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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминолог-

тар клубтарының мүшесі, Халықаралық Қазақстан 
криминологтар клубының президенті, Қазақстан 
Жазушылар және Журналистер Одағының мүшесі, 
«Қазақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықара-
лық журналдың Бас редакторы Есберген Алауха-
новтың «Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңда-
малы сөздері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халықа-
ралық Қазақстан криминологтар клубуның шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокуроының аса маңызды істер бойынша аға кө-
мекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабылсаят 

Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плевконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға аранлады.
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AN РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ

1. Абдиров Н.М., з.ғ.д., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., б.ғ.д., профессор
3. Абдурасулова К.Р., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
4. Абзалов Э.М., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. 

заң кеңесшісі (Ташкент)
5. Аликперов Х.Д., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты 

мем. заң кеңесшісі (Баку)
6. Асанов Ж.К., з.ғ.к., ҚР Жоғарғы Сотының Төраға-

сы Байдаулет И.О., мед.ғ.д., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., з.ғ.д., профессор 
8. Баулин Ю.В., з.ғ.д., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
10. Бисенов К.А., тех.ғ.д., профессор
11. Бородин С.В., з.ғ.д., вице-президент, адвокат 

(Воронеж)
12. Букалерова Л.А., з.ғ.д., проф. (РУДН, Мәскеу)
13. Ведерникова О.Н., з.ғ.д., проф., РФ Жоғарғы Со-

тының судьясы (Мәскеу)
14. Гаипов З.С., с.ғ.д., профессор
15. Голик Ю.В., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
16. Гриб В.В., з.ғ.д., профессор, бас ред. (Мәскеу) 
17. Грунтов О.И., з.ғ.д., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., з.ғ.д., профессор
19. Дулатбеков Н.О., з.ғ.д., профессор
20. Елешов Р., а-ш.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
21. Елубаев Ж.С., з.ғ.д., профессор
22. Есім Ғ., ф.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
23. Жұмағұлов Б.Т., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі
24. Жұрынов М.Ж., академик, ҚР ҰҒА Президенті 
25. Зигмунд О. А., з.ғ.д., профессор (Германия) 
26. Ыдырысов Д.А., т.ғ.д., профессор 
27. Қасымбеков М.Б., с.ғ.д., профессор
28. Козаченко И.Я., з.ғ.д., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., з.ғ.д., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., з.ғ.д., профессор (Владивосток) 
31. Құл-Мұхаммед М.А., з.ғ.д., профессор
32. Лебедев С.Я., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
33. Лиховая С.Я., з.ғ.д., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., з.ғ.д., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, РУДН) 
37. Мухамедиұлы А., ф.ғ.д., профессор
38. Мұсақожаева А.К., профессор, ҚазҰӨУ ректоры 
39. Мұтанов Ғ.М., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, 

ҚазҰУ ректоры
40. Рагимов И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
41. Рустамбаев М.Ю., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., ақын-драматург
43. Орлов В.Н., з.ғ.д., «Российский криминологический 

взгляд» журналынын бас редакторы
44. Сагадиев К.А., э.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
45. Сұлтанов Қ.С., с.ғ.д., профессор
46. Сыдыков Е.Б., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі, ЕҰУ рек-

торы 
47. Тұрсынов Х.М., т.ғ.д., профессор, Қ.А. Ясауи ат. 

ХҚТУ
48. Шестаков Д.А., з.ғ.д., профессор, СП(б) халықара-

лық криминологиялық клубының президенті

РЕДАКЦИЯЛЫҚ КЕҢЕС:

1. Абдуллаев К.К., а.-ш.ғ.д., профессор 
2. Айтжанов Б.Д., вет.ғ.д., профессор 
3. Асанғазы О., қоғам қайраткері 
4. Әбішев Т.Д., з.ғ.к., профессор 
5. Әбішев Х.А., з.ғ.к., профессор 
6. Әлиев Д.М., ә.ғ.к., қоғам қайраткері
7. Байменов А.М., тех.ғ.к., профессор
8. Бекмағамбетов А.Б., з.ғ.к., профессор (Қостанай) 
9. Бектұрғанов Е.Ө., ҚР Парламенті Мәжілісінің 

депутаты
10. Бишманов Б.М., з.ғ.д., профессор
11. Борбат А.В., з.ғ.к., бас редактор (Мәскеу) 
12. Данилов А.П., з.ғ.к., доцент (Санкт-Петербург)
13. Дикаев С.У., з.ғ.д., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жақып Б.Ө., филол.ғ.д., профессор 
15. Жанабилов Н.Е., з.ғ.к., профессор (Астана) 
16. Жұмағұлова В.И. ф.ғ.д., профессор 
17. Зарипов З.С., з.ғ.д., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., з.ғ.д., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Қанжігітов Е.Қ., вет.ғ.д., профессор 
21. Кәрібаев Б.Б., т.ғ.д., профессор
22. Кленова Т.В., з.ғ.д., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., ф.ғ.д., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Қуаналиева Г.А., з.ғ.д., профессор 
25. Құрманалиев К.А., ф.ғ.д., профессор 
26. Куфлева В.Н., з.ғ.к., доцент (Краснодар) 
27. Мажейка Кипрас И., МЕАТР акад. (Мәскеу)
28. Маткаримова Г.С., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., ф.ғ.д., проф. (Санкт-Петербург) 
30. Молдабаев С. С., з.ғ.д., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., фил.ғ.д., профессор
32. Рустемов Б.Т., жазушы-публицист 
33. Рүстемова Г.Р., з.ғ.д., профессор
34. Саломов Б., з.ғ.д., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., ҚР қоғам қайраткері
36. Сарсембаев М.А., з.ғ.д., профессор 
37. Сейтжанов Ә.Ә., з.ғ.к., доцент 
38. Сматлаев Б.М., з.ғ.д., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., з.ғ.д., профессор (Бішкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., п.ғ.д., профессор
41. Төлеген М.Ә., доктор PhD, ШҚМУ ректоры
42. Турецкий Н.Н., з.ғ.д., профессор 
43. Тұрғараев Б.Т., з.ғ.д., профессор 
44. Тұрсынов С.Т., э.ғ.д., профессор 
45. Фадеев В.Н., з.ғ.д., проф. (Мәскеу) 
46. Усманов А., п.ғ.д., профессор 
47. Усманов С.У., т.ғ.д., профессор
48. Челадзе Г., құқық докторы, әкімшілік бизнес док-

торы, профессор (Грузия)
49. Шаукенова З.К., ә.ғ.д., профессор 
50. Харченко В.Б., з.ғ.д., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Вьетнам Жазушылар Қауымдастығының 

Төрағасы (Вьетнам)
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РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

1. Абдиров Н.М., д.ю.н., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., д.б.н., профессор
3. Абдурасулова К.Р., д.ю.н., профессор (Ташкент) 

Абзалов Э.М., д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Ташкент)

4. Аликперов Х.Д. д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Баку)

5. Асанов Ж.К., к.ю.н., Председатель Верховного 
Суда РК 

6. Байдаулет И.О., д.мед.н., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., д.ю.н., профессор 
8. Баулин Ю.В., д.ю.н., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., д.ю.н, профессор (Москва)
10. Бисенов К.А., д.т.н., профессор
11. Бородин С.В., к.ю.н., вице-президент, адвокат 

(Воронеж) 
12. Букалерова Л.А., д.ю.н., проф. (РУДН, Москва) 
13. Ведерникова О.Н., д.ю.н., проф., судья Верховного 

Суда РФ (Москва)
14. Гаипов З.С., д.п.н., профессор
15. Голик Ю.В., д.ю.н., профессор (Москва) 
16. Гриб В.В., д.ю.н., профессор, гл. ред. (Москва) 
17. Грунтов О.И., д.ю.н., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., д.ю.н., профессор
19. Дулатбеков Н.О., д.ю.н., профессор
20. Елешов Р., д.с-х.н., академик НАН РК 
21. Елубаев Ж.С., д.ю.н., профессор
22. Есим Г., д.ф.н., академик НАН РК 
23. Жумагулов Б.Т., д.т.н., академик НАН РК, депу-

тат Сената Парламента РК
24. Журынов М.Ж., академик, Президент НАН РК 
25. Зигмунд О. А., д.ю.н., профессор (Германия) 
26. Идрисов Д.А., д.т.н., профессор
27. Касымбеков М.Б., д.полит.н., профессор 
28. Козаченко И.Я., д.ю.н., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток) 
31. Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор
32. Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва) 
33. Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН) 
37. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
38. Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ 
39. Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН 

РК, ректор КазНУ
40. Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва) 
41. Рустамбаев М.Ю., д.ю.н. профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., поэт-драматург
43. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
44. Сагадиев К.А., д.э.н., академик НАН РК 
45. Султанов К.С., д.пол.н., профессор
46. Сыдыков Е.Б., д.и.н., академик НАН РК, ректор 

ЕНУ
47. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави 
48. Шестаков Д.А., д.ю.н., профессор, президент 

Санкт-Петербургского международного крими-
нологического клуба

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:

1. Абдуллаев К.К., д.с.-х.н., профессор
2. Абишев Т.Д., к.ю.н., профессор 
3. Абишев Х.А., к.ю.н., доцент 
4. Айтжанов Б.Д., д.вет.н., профессор 
5. Алиев Д.М., к.соц.н., общественный деятель
6. Асангазы О., общественный деятель 
7. Байменов А.М., к.тех.н., профессор
8. Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор (Коста-

най) 
9. Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса Парламен-

та РК
10. Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор
11. Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва) 
12. Данилов А.П., к.ю.н., доцент (Санкт-Петербург) 
13. Дикаев С.У., д.ю.н., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жакып Б.О., д.фил.н., профессор
15. Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана) 
16. Жумагулова В.И., д.ф.н., профессор
17. Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., д.ю.н., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор 
21. Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор
22. Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., д.ф.н., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор 
25. Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор 
26. Куфлева В.Н., к.ю.н., доцент (Краснодар)
27. Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР (Москва) 
28. Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., д.ф.н., профессор (Санкт- Петер-

бург)
30. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
33. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
34. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., общественный деятель РК 
36. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
37. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент 
38. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
41. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
42. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
43. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
44. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
45. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва) 
46. Усманов А., д.п.н., профессор 
47. Усманов С.У., д.т.н., профессор 
48. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия) 
49. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
50. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)



6

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

EDITORIAL BOARD:

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof. 
2. Аbdrasylov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof. 
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov H.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K.,Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof. 
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof. 
9. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
10. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
11. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
12. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
13. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN) 
14. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow) 

15. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
16. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
17. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow) 
18. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk) 
19. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
20. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
21. YeleshovR., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK 
22. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK 
24. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
25. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK 
26. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
27. KasimbekovM.B., Dr. of Political Sciences, Prof. 
28. KozachenkoI.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
29. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar) 
30. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok) 
31. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
32. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
33. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
34. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
35. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL) 
36. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN) 
37. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof. 
38. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
39. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
40. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
41. Rustambayev M.Yu., Dr.of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent) Orazalin N.M., poet, playwright
42. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
43. Sagadiev K.A., Dr.of Economic Sciences, academician 

of NAS RK 
44. Siegmunt O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany) 
45. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
46. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
47. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

48. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., president of 
St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL:

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof. 
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. BaimenovA.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof. 
8. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
9. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan 
10. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
11. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
12. DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate Prof. 

(St. Peterburg)
13. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
14. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
15. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
16. Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
17. Zholdybay К., writer, publicist
18. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
19. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl) 
20. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
21. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
22. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
23. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara) 
24. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
25. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
26. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
27. KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant Prof. 

(Krasnodar)
28. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow) 
29. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
30. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg) 
31. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty) 
32. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
33. Rustemov B.T., writer, publicist
34. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof. 
35. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent) 
36. Sapiyev O.S., public figure of RK
37. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
38. Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. 
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek) 
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof. 
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof. 
45. Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, Prof. 
46. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof. 
47. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
48. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
49. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof. 
50. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
51. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білімалдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақ-
стан Республикасының барлық пошта бөлімде-

рінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады:

► Байқау жеңімпаздары;
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері;
► Жас ғалымдар мінбері;
► Мерейтой;
► Айтулы шара;
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 
10 беттің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе 
көп болса журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы 
ерекшелік (мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған 
тақырып пен мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында 
болмауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және 
дәлдік- пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың 
дәйектілігі үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. 
ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде 
қолдану керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы 
сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа 
маңызды ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде 

жіберіледі:
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің 

аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс 
немесе оқу орны, мекен- жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), 
кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша 
анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде 
жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу 
және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды 
көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол 
аралығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары 
бойынша рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға 
хабарласыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ:

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана», – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей – Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир илюдей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание);
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках;
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации;
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке

REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/
K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL:http://adilet.zan.kz/
rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ:

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
Бишкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. моб.: + 996555753058
Бишкек: проф. Шамурзаев Т.Т. моб.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. моб.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. моб.: +79624038213
Ростов-на-Дону: проф. Бойко А.И. моб.: +7 (928) 158-68-17
Екатеринбург: доцент Сергеев Д.Н. моб.: +7 (902) 260-15-54
Томск проф. Андреева О.И. моб.: +7 (905) 9903298
Симферополь проф. Игнатов А.И. моб.: +7 (978) 7736360

Адрес редакции журнала:
г. Алматы, пр. Абылай хана, 113, 27 офис

Е-mail: nauka-zan@mail.ru; web-сайт: www.nauka-zan.kz

Гл. редактор: д.ю.н., проф. Алауханов Есберген Оразулы
+7 701 111 8828

(WhatsApp)

Научный редактор: 
Акжанар

+7 778 515 99 50 
(WhatsApp)



14

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN «Всегда выбирайте самый трудный путь – на нем вы не встретите 
конкурентов»
Шарль де Голль

«Централизованное распространение в конечном итоге приведет к 
возврату утроенного инвестированного капитала»

Джефф Безос

ЖУРНАЛ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ:

1. Франция. Библиотека Парижского университета Сорбонны
2. Библиотека Гарвардского университета
3. Польша. Университет им.Николая Коперника в Торуне.
4. Венгрия. Национальная библиотека имени Сеченьи
5. Чехия. Библиотека Карлова университета
6. Библиотека филиала Нью-Йоркского университета в Праге
7. Турция. Библиотека Стамбульского университета
8. Библиотека Ассоциации Юристов Стран Черноморского и Каспийского Регионов
9. Библиотека Санкт-Петербургского Международного Криминологического Клуба
10. Библиотека Администрации Президента Республики Казахстан
11. Библиотека культурного центра Президента Республики Казахстан
12. Библиотека Сената Парламента Республики Казахстан
13. Библиотека Мажилиса Парламента Республики Казахтстан
14. Национальная академическая библиотека Республики Казахстан (г. Астана)
15. Национальная библиотека Республики Казахстан (г. Алматы)
16. Библиотека Казахской национальной академии музыки (г. Астана)
17. Библиотека Казахской национальной академии искусств им. Т.К. Жургенова (г. 

Алматы)
18. Библиотека Евразийского Национального Университета им. Л.Н. Гумилева
19. Научная библиотека Казахского национального аграрного университета (г. 

Астана)
20. Библиотека Казахского Национального Университета им. аль-Фараби
21. Библиотека Казахского Национального Педагогического Университета им. Абая
22. Библиотека университета им. Сулеймана Демиреля
23. Библиотека Международного Казахско-Турецкого Университета им. Х.А. Ясави
24. Библиотека Казахского гуманитарно-юридического университета
25. Библиотека Карагандинской академии МВД РК им. Б. Бейсенова
26. Библиотека Алматинской академии МВД РК
27. Библиотека КарГУ им. Е.А. Букетова
28. Библиотека Карагандинского университета «Болашақ»
29. Научнаябиблиотека Восточно-Казахстанскогогосударственного технического 

университета им. Д. Серикбаева
30. Научная библиотека Восточно-Казахстанскогогосударственного университета 

им. С.Аманжолова
31. Научная библиотека Кокшетауского государственного университета им. 

Ш.Уалиханова
32. Российская государственная библиотека (г.Москва)
33. Библиотека Российской академии народного хозяйтства государственный 

службы при Президенте Российской Федерации (РАНХиГС)
34. Читальный зал юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
35. Библиотека Университета им. О.Е. Кутафина
36. Библиотека Московского университета МВД России
37. Библиотека Московского следственного комитета РФ
38. Библиотека Всероссийской государственного университета юстиции



15

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

39. Библиотека ВНИИ МВД России
40. Библиотека Российской академии правосудия
41. Научная библиотека Кубанского государственного университета (г. Краснодар)
42. Научная библиотека Ярославского государственного университета им. П.Г. 

Демидова
43. Библиотека Санкт-Петербургского государственного университета
44. Библиотека Академии Генеральной прокуратуры РФ
45. Библиотека Рязанской академии права и управления ФСИН РФ
46. Библиотека Северо-Кавказская академия гос. службы (Ростов-на-Дону)
47. Библиотека Уральская государственная юридическая академия
48. Библиотека Омской академии МВД РФ
49. Библиотека Томского государственного университета
50. Библиотека Саратовской государственной юридической академии
51. Научная библиотека Новосибирского государственного университета
52. Научная Библиотека Дальневосточного федерального университета
53. Библиотека Самарского университета
54. Библиотека Белорусского государственного университета
55. Библиотека Киевского национального университета
56. Научная библиотека им. М.Максимовича
57. Научная библиотека национального авиационного университета (г.Киев)
58. Национальная научная библиотека Грузии
59. Библиотека Ереванского государственного университета языков и социальных 

наук им. В.Я.Брюсова
60. Библиотека Туркменского государственного университета им. Махтумкули
61. Национальная библиотека Азербайджана
62. Азербайджанская национальная библиотека им. М.Ф. Ахундова
63. Библиотека Академии Полиции МВД Азербайджанской Республики
64. Библиотека Ташкентского государственного юридического института
65. Библиотека академия МВД Республики Узбекистан
66. Библиотека Литературного института Узбекистана
67. Ташкентский государственный педагогический университет им. Низами
68. Библиотека Таджикского национального университета
69. Академия МВД Кыргызской Республики им. генерал-майора милиции Э.А. 

Алиева
70. Библиотека (КРСУ) Кыргызско-Российского славянского университета им. 

Б.Н.Ельцина
71. Библиотека Национальной Академии наук Кыргызской Республики



16

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN СОДЕРЖАНИЕ • МАЗМҰНЫ • CONTENTS

ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМЫ – ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА – PEDAGOGICAL SCIENCE
Абильгазиева Ж.К., Мусабаева А.Н., Раймкулова А.Б. 
ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНТЕГРАТИВНОГО КУРСА  
«ПОЗНАНИЕ МИРА И ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК» В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ .......................................................21
Абишев Н.А., Рысбекова Р.М. 
УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЦЕССОВ ИНТЕГРАЦИИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ ..........26
Ахаева А.Ш. 
МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ  
ДҮНИЕТАНЫМЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ....................................................................................................................................32
Ахмедиева К.Н., Таурбекова А.С. 
РУХАНИ ҚҰНДЫЛЫҚТАРДЫҢ ЖЕКЕ ТҰЛҒАНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫНДАҒЫ РӨЛІ ................................................35
Bazhenova E., Bazhenova M. 
DEVELOPMENT OF ACADEMIC MOBILITY OF STUDENTS IN FINLAND ...................................................................39
Bazhenova E., Shuzhebayeva А. 
DEVELOPMENT OF ACADEMIC MOBILITY OF STUDENTS IN THE RUSSIAN FEDERATION ...............................43
Бакраденова А.Б., Клим С.  
ТӘРБИЕШІ МІНДЕТІ – БАЛАЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ-ТІЛДІК БЕЛСЕНДІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ........48
Бакраденова А.Б., Таурбекова А.С.  
ЖОҒАРҒЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА ЗАМАНАУИ ТӘРБИЕШІ МАМАНДЫҒЫН  
ДАЯРЛАУ МӘСЕЛЕСІНЕ ...........................................................................................................................................................53

Бекбаева М.Ф.  
БАСТАУЫШТА ҰЛТТЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУГЕ БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДІ ДАЯРЛАУ .....................................................59
Gussenova M.Sh., Sapargaliyeva A.Zh. 
THEORETICAL BASES OF IMPROVEMENT OF PEDAGOGICAL CONDITIONS OF PREPARATION  
FOR CREATIVE ACTIVITY OF THE FUTURE TEACHER-PSYCHOLOGIST IN THE PROCESS  
OF INTEGRATED TRAINING ........................................................................................................................................................63
Даникеева А.Б. 
ПЕДАГОГ ӘЛЕУЕТІ ЖӘНЕ ОНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ ..........................................................................................................68
Демешева Г.У., Калдыбаева А.Т. 
К ВОПРОСУ О РАЗВИТИИ КОМПЕТЕНТНОСТИ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО 
ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ...................................................................................................................................................73
Джанзакова Ш.И. 
ҰЛТАРАЛЫҚ ҚАТЫНАС МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ҒЫЛЫМИ НЕГІЗДЕРІ......................................78
Ержанова Г.Ж., Шмидт М.А. 
ЛОГОПЕДИЯ САБАҒЫНДА ДӘСТҮРЛІ ЕМЕС ӘДІСТЕРДІ ОЙЫН ТҮРІНДЕ  
ПАЙДАЛАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ .................................................................................................................................................84
Ермозанова А.К., Жакипбекова С.С.  
БАЛАЛАРДЫҢ ТІЛІН ДАМЫТУҒА ҮЙРЕТУДЕ МНЕМОТЕХНИКА ТӘСІЛІН ҚОЛДАНУ ...................................89
Жакипбекова С.С., Кәрімов Ж.Б. 
ЖАЛПЫ СӨЙЛЕУ ТІЛІ ДАМЫМАҒАН 4-5 ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРМЕН ЛОГОПЕДИЯЛЫҚ ЖҰМЫС ............92
Жакипбекова С.С., Турусбекова Е.Б.  
МҰҒАЛІМ ТӘЖІРИБЕСІ САЛАСЫНДАҒЫ БІЛІМДІ ЖЕТІЛДІРУГЕ БАҒЫТТАЛҒАН, САБАҚТАҒЫ ІС-
ӘРЕКЕТТЕГІ ЗЕРТТЕУДІҢ ЕРЕКШЕ ҮЛГІСІ – LESSОN STUDY ........................................................................................96
Жакипбекова С.С., Тұлымшақова Г.Д. 
МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ МЕКЕМЕЛЕРДЕ ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫНЫНДА КЕЗДЕСЕТІН 
МӘСЕЛЕЛЕР МЕН ОНЫ ШЕШУ ЖОЛДАРЫ .......................................................................................................................99
Жакипбекова С.С., Тынысханова А.Т. 
САМООБРАЗОВАНИЕ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ КАК ГЛАВНЫЙ РЕСУРС 
ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ ........................................................................................ 104
Жексембаева Ж.Р.  
МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ-ПСИХИКАЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРІН ДАМЫТУДА 
ҚОЛДАНЫЛАТЫН ОЙЫН МЕН ЖАТТЫҒУЛАР ............................................................................................................. 108



17

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Желдибаева Р.С., Сапаргалиева А.Ж. 
DEVELOPMENT OF PROFESSIONAL COMPETENCIES OF FUTURE PEDAGOGUE- 
PSYCHOLOGISTS IN THE CONTEXT OF GLOBALIZATION ........................................................................................... 112
Жолтаева Г.Н., Альменбетова Қ.Ж. 
МАТЕМАТИКАНЫ ОҚЫТУ – БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ МАТЕМАТИКАЛЫҚ 
ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУДЫҢ НЕГІЗГІ ТӘСІЛІ ................................................................................................................ 117
Исабаева З.М., Азанбекова Г.Т.  
ИНТЕЛЛЕКТІСІ БҰЗЫЛҒАН БАЛАЛАРДЫҢ ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ..................................................................... 123
Исабекова А.К. 
РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛИЗМА ПЕДАГОГОВ НА ОСНОВЕ СИНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПОДХОДA К 
НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЕ ................................................................................................................................ 126
Кaлдиярoв Д.A., Жакипбекова С.С. 
СOЗДAНИЕ ИНКЛЮЗИВНOЙ OБРAЗOВAТЕЛЬНOЙ СРЕДЫ В ВУЗЕ. ................................................................. 130
Кожашева Г.О., Ермекова Н.С., Забиева К.К.  
БОЛАШАҚ МАТЕМАТИКА МҰҒАЛІМДЕРІН WEB-ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ БІЛІМ  
БЕРУ ПРОЦЕСІНДЕ ҚОЛДАНУҒА ОҚЫТУ ........................................................................................................................ 133
Кожашева Г.О., Ескендиров К.Б., Сеитова С.М. 
СОВРЕМЕННЫЕ ВИДЫ И ФОРМЫ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ ............................................................... 137
Кожашева Г.О., Жанахметова Д., Шынжырбай Ұ.  
БОЛАШАҚ МАТЕМАТИКА МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ КӘСІБИ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН  
ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ ............................................................................................................................................ 142
Кожашева Г.О., Лим В.С.  
КӨПТІЛДІ БІЛІМ БЕРУ ЖАҒДАЙЫНДА БОЛАШАҚ МАТЕМАТИКА  
МҰҒАЛІМДЕРІН ДАЙЫНДАУДА НЕЙРОПЕДАГОГИКА ПРИНЦИПТЕРІН ҚОЛДАНУ .................................. 146
Kozhasheva G.O., Lim V.S.  
PROBLEMS IN PREPARING FUTURE TEACHERS OF MATHEMATICS IN THE CONDITIONS OF 
MULTILINGUAL EDUCATION (ON THE EXAMPLE OF THE DISCIPLINE «ANALYTIC GEOMETRY») ............... 151
Кожашева Г.О., Хуанган Р., Окпебаева Г.Ш.  
БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫН ЖАҢАРТУ АЯСЫНДАҒЫ КРИТЕРИАЛДЫ БАҒАЛАУ –  
МАТЕМАТИКАЛЫҚ САУАТТЫЛЫҚТЫ АРТТЫРУДЫҢ БАСТЫ ФАКТОРЫ .......................................................... 155
Kumisbekova Zh., Sikhaeva A.  
THE ROLE OF KAZAKH PROVERBS AND SAYINGS IN THE UPBRINGING OF CHILDREN ................................ 159
Kylyshpayeva M.H., Zhaukumova Sh.S., Raushan K.S.  
FEATURES OF THE FORMATION OF FOREIGN COMMUNICATIVE COMPETENCE  
OF PRIMARY SCHOOL CHILDREN ........................................................................................................................................ 163
Майлыбаева Г.С., Ансабаева А.Д. 
БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН ТӘРБИЕЛЕУ ҮРДІСІНДЕ МЕКТЕП ПЕН ОТБАСЫНЫҢ 
ӘРЕКЕТТЕСТІГІ ............................................................................................................................................................................. 169
Майлыбаева Г.С., Жабыкбаева Д.М.  
ХАЛЫҚТЫҚ ТӘЛІМ-ТӘРБИЕЛІК МҰРАЛАР АРҚЫЛЫ ЖАСТАРҒА АЗАМАТТЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУ .............. 177
Майлыбаева Г.С., Кыстаубаева Б.К. 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НЕТРАДИЦИОННЫХ ТЕХНИК РИСОВАНИЯ КАК СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ 
ТВОРЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ. .............................................................................. 183
Мовкебаева З.А., Жолтаева Г.Н.  
О РАЗРАБОТКЕ УЧЕБНОГО КОНТЕНТА ДЛЯ СИСТЕМЫ ДИСТАНЦИОННОГО  
ОБУЧЕНИЯ С УЧЕТОМ СПЕЦИФИКИ НАРУШЕНИЙ В РАЗВИТИИ СТУДЕНТОВ-ИНВАЛИДОВ ............ 193
Наубаева Х.Т., Дюсенбекова А.С.  
РЕАЛИЗАЦИЯ КРЕДИТНОЙ СИСТЕМЫ ОБУЧЕНИЯ В ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ: ТЕХНОЛОГИЯ, 
ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ, КУЛЬТУРА. .................................................................................................................. 197
Nussupova Sh.M., Sapargaliyeva A.Zh. 
FEATURES OF PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE TEACHERS IN THE PROCESS  
OF PROJECT BASED LEARNING .............................................................................................................................................203
Нұржанова Т.Т., Оразова Б.К. 
ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТЫҢ ДЕВИАНТТЫ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚТЫ БАЛАЛАРМЕН  
ЖҰМЫС ЖҮРГІЗУ ЕРЕКШЕЛІГІ ..............................................................................................................................................207



18

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Өзенбаев М.Р., Қожахметова К.Т.  
ШЫҒЫС ЖЕКПЕ-ЖЕК ӨНЕРІ ТҮРЛЕРІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІН ЖЕТІЛДІРУДІҢ ҒЫЛЫМИ ТЕОРИЯЛЫҚ 
НЕГІЗДЕРІ ....................................................................................................................................................................................... 211
Sapargaliyeva A.Zh., Aralbaeva R.K.  
PECULIARITIES OF SPIRITUAL AND MORAL DEVELOPMENT OF PERSONALITY. ............................................... 216
Sapargaliyeva A.Zh., Muratbekova D.Ye.  
FORMATION OF THE FUTURE TEACHER’S READINESS FOR TEACHING YOUNGER PUPILS  
TO SPEECH ACTIVITY. ................................................................................................................................................................220
Sapargaliyeva A.Zh., Spandiyarova S.S.  
PEDAGOGICAL CONDITIONS FOR FORMING PERSONALITY OF  
A PEDAGOGUE-PSYCHOLOGIST IN A MULTI-LEVEL HIGHER EDUCATION SYSTEM......................................... 225
Септемирова А.Ж.  
КРЕАТИВТІ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТТІҢ БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ РӨЛІ. 229
Сыдыкбекова М.А., Мамилина С.К.  
БAЛAЛAР МЕН ЖAСӨСПIРIМДЕРДIҢ ӘЛЕУМЕТТIК-ПСИХOЛOГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ AЛДЫН  
AЛУ КӨМЕГIН ЖЕТIЛДIРУДIҢ ҚAЗIРГI ЖAҒДAЙЫ МЕН ЕРЕКШЕЛIКТЕРI ......................................................... 234
Сыдыкбекова М.А., Мамилина С.К. 
ПСИХOЛOГИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТIҢ ЖӘНЕ ТӘУЕКЕЛ ТOБЫНДAҒЫ БAЛAЛAР МЕН  
ЖAСӨСПIРIМДЕРДI ҚOЛДAУДЫҢ ҮЛГIЛЕРI. ................................................................................................................ 240
Сыдыкбекова М.А., Тажинова Г.А. 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НОВЫХ МЕТОДОВ И ТЕХНОЛОГИИ КРИТИЧЕСКОГО  
МЫШЛЕНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ УЧАЩИХСЯ ................................................................................................. 245
Сыдыкбекова М.А., Тажинова Г.А. 
ҚАЗАҚСТАНДЫҒЫ ПРОФИЛАКТИКАЛЫҚ ЖҰМЫС ЖҮЙЕСІ ДАМУЫНЫҢ  
ТАРИХИ АСПЕКТІЛЕРІ (1917 – 1956 ЖЖ.). ...................................................................................................................... 248
Сыдыкбекова М.А., Тулепова С.И. 
ФОРМИРОВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ УМЕНИЙ СТУДЕНТОВ В ПЕРИОД ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 
ПРАКТИКИ .................................................................................................................................................................................... 255
Сыдыкбекова М.А., Тулепова С.И. 
ФОРМИРОВАНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ РЕФЛЕКСИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ БУДУЩЕГО 
СПЕЦИАЛИСТА .......................................................................................................................................................................... 259
Тaубaлдиeвa Ж., Кемалова Д.Ж. 
ӘҢГІМЕЛЕСУ – ОҚЫТУ ӘДІСІ ЖӘНЕ БАЛАЛАРДЫҢ САЗДЫҚ, БЕЙНЕЛІ РИТМИКАЛЫҚ 
ҚИМЫЛДАРЫН ДАМЫТУ ҚҰРАЛЫ................................................................................................................................. 263
Таурбекова А.С., Ахмедиева К.Н.  
БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ АҚПАРАТТЫҚ ҚҰЗІРЕТТІЛІКТІ  
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ...................................................................................................................................................................... 267
Тeмiрғaлы С.Қ., Жақсылыкова А.С. 
БОЛAШAҚ БAСТAУЫШ СЫНЫП МҰҒAЛIМДEРIНE ТӘРБИE ЖҰМЫСЫН ҰЙЫМДAСТЫРУДЫҢ 
ПEДAГОГИКAЛЫҚ EРEКШEЛIКТEРI ....................................................................................................................................272
Тугелбаева Ж.Н., Aлпыcбaeвa Н.C.  
БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМІНІҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ДИАГНОСТИКА ЖҮРГІЗУДЕГІ 
БЕЛСЕНДІ ІС-ӘРЕКЕТІ .............................................................................................................................................................. 278
Тулегенова Ғ.А. 
БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА ГУМАНИТАРЛЫҚ ПӘНДЕР  
НЕГІЗІНДЕ ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУ .......................................................................................................................... 282
Утегенов Е.К., Нурдаулетов Е.Н. 
БАСКЕТБОЛ ОЙЫНЫНЫҢ ТАКТИКАЛЫҚ ДАЙЫНДЫҚ ӘДІСТЕРІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ. ............................. 287
Фейзулдаева С.А., Сыдыкова Б.Т. 
ЖОО-ДА ПӘНАРАЛЫҚ САБАҚТАСТЫҚ НЕГІЗІНДЕ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМІН КӘСІБИ 
ДАЯРЛАУДЫҢ ӘДІСНАМАЛЫҚ ТҰҒЫРЛАРЫ ............................................................................................................... 291
Шакирова А.Д., Токсанбаева Н.К. 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ-ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҒЫЛЫМДА ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  
ҚАБІЛЕТТЕРДІҢ ФЕНОМЕНІН ТЕОРИЯЛЫҚ ТАЛДАУ. ................................................................................................ 294



19

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Shakirova N.D., Shakirova А.D.  
ANALYSIS OF SCIENTIFIC STUDIES TO STIMULATE EMOTIONAL WELL-BEING FOR APPLICATION IN 
GEOGRAPHICAL EDUCATION................................................................................................................................................. 299
Шыныбаев С.Т. 
МУЗЫКА ПӘНІ МҰҒАЛІМІНІҢ КӘСІБИ ҚЫЗМЕТІНІҢ МАЗМҰНЫ ........................................................................ 305
Шыныбаев С.Т., Шенгелбаева С.Б. 
МУЗЫКА ПӘНІ МҰҒАЛІМІН ДАЙЫНДАУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ. ................................................................................... 311
Ыбыраимжанов К.Т., Бекбаева М.Ф.  
ЖАСТАРДЫ ҰЛТТЫҚ РУХАНИ ҚҰНДЫЛЫҚТАР АРҚЫЛЫ ТӘРБИЕЛЕУДІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ. ................... 314
Ыбыраимжанов К.Т., Есполова Г.К. 
«ЗЕРТТЕУШІЛІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІК» ҰҒЫМЫНЫҢ ҒЫЛЫМИ КОНСТРУКТІСІ ......................................................... 319

ФИЛОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ – ФИЛОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА – PHILOLOGICAL SCIENCE
Азанбекова Г.Т., Исабаева З.М. 
ФOНEТИКАЛЫҚ–ФOНEМAТИКAЛЫҚ ТIЛ КEМIСТIГI БAР БAЛAЛAРДЫҢ СӨЙЛEУ ТIЛIН ТҮЗEТУДЕ 
ҚОЛДАНАТЫН ДИДAКТИКAЛЫҚ OЙЫНДАР ............................................................................................................... 324
Aлпыcбaeвa Н.С., Тaжeнoвa А. 
PУXAНИ ЖAҢҒЫPУ ТAЛAБЫ – ЛAТЫН ӘЛIПБИIНE КӨШУ .................................................................................... 329
Елубаева М.С.  
МЫСЛИ ВЕЛИКИХ ЛИЧНОСТЕЙ О ЗНАЧЕНИИ И РОЛИ НАЦИОНАЛЬНОГО ЯЗЫКА В ЖИЗНИ 
НАЦИИ ........................................................................................................................................................................................... 334
Seytenova S.S., Assan N.P. 
METHODS OF DEVELOPING FUNCTIONAL LITERACY OF PRIMARY SCHOOL STUDENTS  
IN THE KAZAKH LANGUAGE. .................................................................................................................................................337

ПСИХОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ – ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА – PSYCHOLOGICAL SCIENCE

Абишев Н.А., Танабаев О.М. 
ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДУХОВНОГО  
ВОЗРОЖДЕНИЯ ЧЕЛОВЕКА .................................................................................................................................................. 341

Шужебаева А.И., Шарипова Э.М. 
АНАЛИЗ КРИТЕРИЕВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МОРАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО  
КЛИМАТА В ВОИНСКИХ КОЛЛЕКТИВАХ ....................................................................................................................... 347

ЭКОНОМИКА ҒЫЛЫМЫ – ЭКОНОМИЧЕСКАЯ НАУКА – ЕCONOMIC SCIENCE
Куандыкова М.Б., Омарбакиев Л.А. 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫНДАҒЫ АГРАРЛЫҚ КӘСІПОРЫНДАРЫНЫҢ ЖАҒДАЙЫ МЕН ДАМУЫ. .................... 351
Оралова С.Ш., Асанова Ж.А. 
ЦИФРЛЫ ЭКОНОМИКА ЖАҒДАЙЫНДА ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТЕР НАРЫҒЫНЫҢ 
ЖАҒДАЙЫН ТАЛДАУ ............................................................................................................................................................... 358

ӘЛЕУМЕТТАНУ ҒЫЛЫМЫ – СОЦИАЛЬНАЯ НАУКА – SOCIAL SCIENCE
Исагалиева Г.Д., Катенов А.К. 
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫМ МНЕНИМ В СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
КАЗАХСТАНА ............................................................................................................................................................................... 363

АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ – СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ –  
INFORMATION ABOUT AUTHORS ..........................................................................................................................................367



20

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Қазақстан Республикасының Білім және ғылым Министрлігінің Білім және ғылым саласындағы 
бақылау комитеті төрағасының 29 желтоқсан 2018 жылғы №2058 /02 мамыр 2019 жылғы №432 (30 
сәуір 2022 ж. дейін)/ бұйрығының негізінде І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университетінің 
жанынан 6D010200 – Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі, 6D010300 – Педагогика және 
психология, 6D010900 – Математика мамандықтары бойынша философия докторы (PhD), бейіні 
бойынша доктор дәрежесін беру үшін диссертацияларды қорғау жөнінде диссертациялық кеңес 
ашылды (төраға – п.ғ.д., профессор Ыбыраимжанов К.Т.).

Ыбыраимжанов К.Т.



21

ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМЫ 
ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
PEDAGOGICAL SCIENCE

МРНТИ 14.24.01

Абильгазиева Жанар Курманалиевна,
3 курс докторанты,

«Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы,
І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті,

Талдықорған қ. Қазақстан

Мусабаева Алия Нурланбековна,
оқытушы,

жалпы университеттік шет тілдер кафедрасы,
І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті,

Талдықорған қ. Қазақстан

Раймкулова Ақбота Батырханқызы,
2 курс магистранты,

«Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығы,
Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті,

Талдықорған қ. Қазақстан

БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА «ДҮНИЕТАНУ ЖӘНЕ ШЕТЕЛ ТІЛІ»  
ИНТЕГРАТИВТІ КУРСЫН ТИІМДІ ҚОЛДАНУ

Абильгазиева Жанар Курманалиевна,
докторант 3 курса,

специальность «Педагогика и методика начального обучения»,
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова,

г. Талдыкорган, Казахстан

Мусабаева Алия Нурланбековна,
преподаватель,

общеуниверситетская кафедра иностранных языков,
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова,

г. Талдыкорган, Казахстан

Раймкулова Акбота Батырхановна,
магистрант,

специальность «Педагогика и методика начального обучения»,
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова,

г. Талдыкорган, Казахстан

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНТЕГРАТИВНОГО КУРСА  
«ПОЗНАНИЕ МИРА И ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК» В НАЧАЛЬНЫХ 

КЛАССАХ



22

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Abilgaziyeva Zhanar Kurmanalyievna,
3rd year PhD student,

the specialty «pedagogy and methods of primary education»,
Zhetysu state University named after I. Zhansugurov, 

Taldykorgan, Kazakhstan

Musabayev Aliya Nurlanbekovna,
Lecturer,

Zhetysu state University named after I. Zhansugurov, 
Taldykorgan, Kazakhstan

Raimkulova Akbota Batyrkanova,
Master’s degree student,

the specialty «pedagogy and methods of primary education»,
Zhetysu state University named after I. Zhansugurov, 

Taldykorgan, Kazakhstan

EFFECTIVE APPLICATION OF THE INTEGRATIVE COURSE «KNOWLEDGE OF THE WORLD  
AND A FOREIGN LANGUAGE» IN PRIMARY CLASSES

Түйіндеме: Бұл мақалада «Дүниетану және шет тілі» интеграцияланған курсын қолданудың 
тиімділігі қарастырылған, ол мәтін мазмұнын байыту және жазу және сөйлеу дағдыларын меңгеру 
есебінен оқушылардың дамуына мүмкіндік береді. Әр оқу пәні өзінің сипаты бойынша басқа пән-
дермен әртүрлі байланыс орната алатыны белгілі. «Дүниетану» пәні бастауыш сынытағы оқушыға 
қажетті әр түрлі білімді біріктіретін кіріктірілген курс болып табылады. Осы пәнді оқыту барысында 
балада қоршаған ортаның әртүрлі жақтары (пәндік әлем, табиғат, қоғам) туралы түсінік қалыпта-
сады, тәрбиеліліктің белгілі бір деңгейі қалыптасады; балалар ересектермен және құрдастарымен, 
сондай-ақ олардың қоршаған ортасымен қарым-қатынас жасауға үйретеді. Аталған пәндер бойын-
ша сабақтарда жұмыстың ұқсас әдістері мен тәсілдері: әңгімелер, суреттер бойынша әңгімелер, ма-
қал-мәтелдермен танысу, жұмбақтар шешу, музыкалық сабақтардың әртүрлі түрлері, интерактивті 
жұмыс түрлері қолданылатынын атап өту қажет.

Түйін сөздер: интегративті тәсіл, оқу-сөйлеу қызметі, мәдениет, лексикалық бірліктер, аналог, 
моно-пәндер, интеграцияланған курс.

Аннотация: В данной статье рассмотрена эффективность использования интегрированного 
курса «Познание мира и иностранный язык, «который создает возможность для развития учащихся 
за счет обогащения содержание текстов и совершенствования их умений в чтении на иностранном 
языке, за счет овладения навыками письма и прозношения. Известно, что каждый учебный предмет 
может устанавливать различные по своему характеру связи с другими предметами. Предмет «Поз-
нание мира» сам по себе является интегрированным курсом, объединяющим различные знания, 
которые необходимы школьнику этого возраста. В процессе обучения данному предмету у ребенка 
создается представление о разных сторонах действительности (предметном мире, природе, об-
ществе), формируется определенный уровень воспитанности; детей учат общаться со взрослыми и 
сверстниками, а также с окружающим их миром. Необходимо отметить, что на уроках по назван-
ным предметам используются сходные методы и приемы работы: беседы, рассказы по картинкам, 
знакомство с пословицами и поговорками, отгадывание загадок, различные виды музыкальных за-
нятий, интерактивные формы работ.

Ключевые слова: Интегративный подход, учебно-речевая деятельность, культура, лексические 
единицы, аналог, моно-дисциплины, интегрированный курс.

Abstrakt: This article considers the effectiveness of the integrated course «Knowledge of the world 
and a foreign language» which creates an opportunity for the development of learners by enriching 
the content of texts and improving their skills in reading in a foreign language, by mastering the skills 
of writing and speaking. It is known that each academic subject can establish a different nature of the 
relationship with other subjects. The subject «Knowledge of the world» itself is an integrated course that 
combines the various knowledge that a learner of this age needs. In the process of teaching this subject, 
the child has an idea about different sides of reality (the subject world, nature, and society), a certain 
level of education is formed; children are taught to communicate with adults and peers, as well as with 
the world around them. It should be noted that the lessons on these subjects use similar methods and 
techniques: conversations, stories from pictures, familiarity with Proverbs and sayings, guessing riddles, 
various types of music lessons, interactive forms of work.

Keyword: Integrative approach, educational and speech activity, culture, lexical units, analog, mono-
disciplines, integrated course.
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Рассмотренные современные тенденции раз-
вития и совершенствования профессионально-
го образования показывают, что в настоящее 
время наблюдается существенное увеличение 
качественного многообразия направлений ин-
теграции в педагогической теории и практике. 
Это является проявлением активизации педаго-
гических интегративных феноменов и означает, 
что педагогические интеграционные процессы 
находятся в своем прогрессивном развитии, 
причем не только в плане поиска новых направ-
лений, но и в отношений качественного видоиз-
менения, обогащения известных направлений 
новым содержанием, новыми методиками их 
осуществления.

Интегративный подход позволяет учителю 
расширить границы предметности, указать уче-
нику путь поиска решения учебных проблем, 
используя все знания, выходящие далеко за 
рамки отдельного предмета. Он способствует 
созданию психологического комфорта, форми-
рованию культуры использования информации, 
философскому осмыслению проблем и др.

В обучающем плане интегрированные уро-
ки позволяют формировать у учащихся фило-
софские, этические, экономические и правовые 
аспекты мышления, их отношение к рассматри-
ваемой проблеме: науке, миру, человеку, об-
ществу. Такой урок дает возможность обобщать, 
структурировать, систематизировать материал, 
привести его в соответствие с требованиями це-
лостности информации, наполнить философс-
ким содержанием. По мнению Т.В. Машаровой, 
интегрированным можно считать урок, который 
позволяет организовать всевозможные способы 
познания мира, природы, общества, человека 
через анализ, синтез и систематизацию знаний 
различных моно - дисциплин в логически це-
лостную структуру на основе единых общенауч-
ных подходов и их философского осмысления 
[Интегративные тенденции в современном мире 
и социальный прогресс, МГУ, 2009. с.57].

Иностранный язык – один из наиболее уни-
версальных предметов, способных обогатить 
начальное образование, поскольку дети млад-
шего школьного возраста обладают врожден-
ной и еще не утраченной способностью к овла-
дению языками, а языки в свою очередь могут 
стать действенным средством развития детей.

Иностранный язык, который наряду с вы-
полнением своей основной, коммуникативной 
функции в учебном процессе может осуществ-
лять познавательно-коммуникативную функ-
цию, занял подобающее ему место в интегри-
рованных учебных программах и курсах. Поиск 
таких программ и курсов успешно проводится в 
наши дни (М.З. Биболетова, И.Л. Бим, Л.Я. Зеня, 
Н.Н. Трубанева, Э.Н. Шепель). В мире накоплен 
значительный опыт создания различных интег-
рированных программ и курсов с иностранным 

языком для разных этапов обучения. В них «де-
лается попытка следовать естественным путем 
познания ребенком окружающего мира, исходя 
из того, что мир вокруг нас – это единое целое 
и наиболее эффективный вид обучения – это 
интегративному целому» [Шепель Э.Н., Иност-
ранные языки в школе 1990, №1, с. 8-13]. В ме-
тодике интегрированные курсы и программы 
рассматриваются по соотнесенности содержа-
ния, стратегии обучения, выделяются степени и 
пределы интеграции. Целесообразность интег-
рации иностранного языка с другими учебными 
предметами не раз отмечалась в методической 
литературе. Иностранный язык является средст-
вом выражения мысли об объективной дейст-
вительности, свойства, закономерности которой 
являются предметом других учебных дисцип-
лин, следовательно, содержание дисциплин мо-
жет стать поводом для общения на иностран-
ном языке.

Содержание обучения иностранному языку 
должно отвечать таким требованиям, как ком-
муникативно-побудительная направленность, 
информативность, высокая образовательная 
ценность, аутентичность и доступность. Такое 
построение содержания создает оптимальные 
условия для воспитания личности ребенка и его 
социализации, а также для осуществления плав-
ного перехода от полной интеграции в озна-
комлении с окружающим миром, свойственной 
дошкольному детству [Леченко В.В., Интеграция 
образования, 2002, №4, с. 112-114].

Основной целью обучения иностранным 
языкам в начальной школе является развитие 
способности школьника к общению на иност-
ранном языке. Следовательно, при обучении 
младших школьников иностранному языку на 
интегративной основе важно, чтобы отобран-
ный материал на каждом этапе обучения про-
буждал у младших школьников познаватель-
ную активность, стимулировал их общение на 
изучаемом языке. Интеграция позволяет огра-
ничить вторжение в содержание образования 
знаний, не актуальных для ребенка данного 
возраста, и тем самым преодолеть существен-
ный недостаток современной начальной школы 
– перегрузку учащихся.

Для начального этапа интегрированные кур-
сы являются не только возможными, но и же-
лательными. Так, в настоящее время широкое 
распространение в нашей стране получило обу-
чение с шести лет. С приходом в школу ребенка 
меняется его социальный статус: он становится 
учеником. Это требует от него изменения пове-
дения, пересмотра отношения к собственным 
обязанностям, изменения характера занятий, т.е. 
изменения всего образа жизни. Для того чтобы 
смягчить процесс вхождения ребенка в новую 
роль и помочь ему адаптироваться в школе, в 
число предметов начальной ступени был спе-
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AN циально введен предмет «Познание мира». Он 
сам по себе является интегрированным курсом, 
объединяющим различные знания, которые 
необходимы школьнику этого возраста. В про-
цессе обучения данному предмету у ребенка 
создается представление о разных сторонах 
действительности (предметном мире, природе, 
обществе), формируется определенный уровень 
воспитанности; детей учат общаться со взрос-
лыми и сверстниками, а также с окружающим 
их миром.

Аналогичные цели в плане речевого разви-
тия учащихся включены в предмет «Иностран-
ный язык». При этом не столь существенно, о 
чем говорят дети. Предметы речи могут быть 
самыми различными, при условии, что они дос-
тупны и интересны ребятам данного возраста.

Так при обучении иностранному языку впол-
не можно организовать общение вокруг тем, 
включенных в тематику предмета «Познание 
мира»: «Режим дня», «Времена года», «Природа 
вокруг нас», «Моя семья», «Этикет». Общение 
может осуществляться последовательно: вна-
чале на уроках иностранного языка, а потом на 
уроках предмета «Познание мира», но возмож-
но и объединение усилий. Это поможет ребятам 
осознать, что людей, независимо от того, на ка-
ком языке они говорят, очень многое объеди-
няет. Мир может восприниматься по-разному, 
по-разному он может фиксироваться в языке, 
но в то же время у людей разных стран много 
общего. Таким образом, мы видим, что не толь-
ко цели, но и содержание речи на уроках пред-
метов «Иностранный язык» и «Познание мира» 
созвучны.

Необходимо отметить, что на уроках по наз-
ванным предметам используются сходные ме-
тоды и приемы работы: беседы, рассказы по 
картинкам, знакомство с пословицами и пого-
ворками, отгадывание загадок, различные виды 
музыкальных занятий, интерактивные формы 
работ. В процессе изучения иностранного язы-
ка можно использовать типичные для предмета 
«Познание мира» формы занятий: наблюдение 
и экскурсии [Воронина Г.И., 2003, с. 144]. Мож-
но также использовать следующие формы и 
приемы реализации интеграции на занятиях по 
английскому языку: 1) включение в ситуации об-
щения (непосредственного и опосредованного) 
материалов и вопросов, связанных с природны-
ми условиями, климатом, погодой, раститель-
ным и животным миром страны изучаемого 
языка; 2) использование в процессе общения си-
туаций, связанных с вопросами личной гигиены, 
распорядка дня; отношений с членами семьи, 
одноклассниками, взрослыми; 3) использование 
ситуаций общения, связанных с бережным и от-
ветственным отношением к природе (элементы 
экологического воспитания).

При интеграции иностранного языка и учеб-

ного предмета «Познание мира» у младших 
школьников формируются:

– познание о многообразии окружающего 
мира, об особенностях природных условий;

– умение соблюдать личную гигиену;
– умение распределить время и организовать 

себя;
– культура общения, культура поведения;
– способности ощущать и сознавать себя 

частью мира и быть ответственным за нее [Тру-
банева Н.Н., Иностранные языки в школе, 1992. 
- №1. - с. 22-25].

Применительно к обоим предметам наибо-
лее эффективным средством организации дея-
тельности детей является игра. Игровая деятель-
ность остается ведущей для ребенка и в детском 
саду, и в школе. В процессе игры ребенок приоб-
ретает опыт социального общения, готовится к 
взрослой жизни. Важен тот факт, что во время 
игры у него появляется естественная потреб-
ность в коммуникации. При этом язык является 
средством выражения речевых потребностей 
детей, определяется их жизненным опытом и 
уровнем владения родным, а впоследствии и 
английским языком.

По мнению Н.Н. Трубаневой, при обучении 
иностранному языку игра является не только 
средством организации учебно-речевой дея-
тельности, но и является эмоциональным стиму-
лом, который позволяет резко увеличить запо-
минаемость языковых средств [Трубанева Н.Н., 
Иностранные языки в школе - 1992. - №1. - с. 22-
25]. В преподавании учебного предмета «Поз-
нание мира» игра используется для того, чтобы 
многократно повторить и закрепить приобре-
тенные знания, выработать привычку вести себя 
соответствующим образом в различных жиз-
ненных ситуациях, близких и понятных детям. 
Сюжеты игр на уроках того и другого предмета 
схожи, часто используются одни и те же сказоч-
ные персонажи.

Первоклассники быстро устают от однооб-
разной работы, поэтому необходимо чередо-
вать разные виды работ. Курс «Познание мира и 
иностранный язык» включает подвижные игры, 
музыкальные занятия, просмотр фрагментов ви-
деофильмов, рисование, вырезание, изготовле-
ние игрушек. Составной частью интегрирован-
ного курса является знакомство с традициями и 
культурой народа изучаемого языка.

Интегрированный курс «Познание мира и 
иностранный язык» готовит к систематическому 
изучению со 2 класса. В 1 классе дети осваивают 
произношение, интонацию в пределах отобран-
ных речевых единиц; их лексически запас пре-
дусматривает 200 лексических единиц (глаголов, 
имен существительных, местоимений, числи-
тельных, имен прилагательных, предлогов, раз-
говорных клише) [208].

Грамматический материал иностранного 
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языка включает в себя элементарные понятия 
артиклей, множественного числа имен сущест-
вительных, а также структур:

1) I am…, He (she, it) is…; you (they) are…. .
2) I (she, he, it, you, they) can (not)… . Can… ? Yes, 

…can. No, … cannot.
3) I (you, they) have …; She (he) … has …
4) May I …?
Данный интегрированный курс может быть 

рассчитан на 3-4 часа в неделю, чтобы предотв-
ратить забывание изучаемого иноязычного ма-
териала.

Автор курса Н.Н. Трубанева, полагает, что 
уроки интегрированного курса могут вести два 
преподавателя: учитель иностранного языка и 
учитель начальной школы при условии, что этот 
учитель имеет квалификацию учителя иност-
ранного языка [208]. При подготовке к урокам 
необходимо, чтобы оба учителя вместе плани-
ровали учебный материал, избегая излишне-
го дублирования и в то же время обеспечивая 
повторяемость материала, его применение в 
разных ситуациях. Однако, иногда совместная, 
тщательная подготовка двух учителей не всегда 
возможна. Следует учитывать их психологичес-
кую и методическую совместимость.

По мнению автора курса, оптимальным ва-
риантом является преподавание курса учите-
лем иностранного языка, который кроме знаний 
языка владеет информацией об окружающей 
действительности в объеме, предусмотренном 
курсом [208]. На наш взгляд это может быть учи-

тель начальных классов с правом преподава-
ния иностранного языка согласно диплому. Если 
будет преподавать учитель начальных классов, 
имеющий право обучать иностранному языку, 
то это позволит избежать деления урока на две 
части: «познание мира» и «иностранный язык», 
а также будет способствовать более полной и 
естественной интеграции.

При создании такого интегрированного кур-
са, считает Н.Н. Трубанева, могут выиграть оба 
предмета. «Иностранный язык» обретает пред-
мет речи, вместе с тем появляется еще одна 
возможность для его применения. «Познание 
мира» сможет дать более объективную картину 
мира, взаимосвязи «природа – общество». Это 
будет способствовать формированию уважения 
к другому народу посредством изучения иност-
ранного языка, культуры и традиций этого на-
рода. Кроме того, использование иностранно-
го языка на уроках предмета «Познание мира» 
сделает многократное закрепление изучаемых 
правил поведения и общения неоднообразным 
для детей.

Интегрированный курс «Познание мира и 
иностранный язык» может быть продолжен на 
старших ступенях обучения, формы его реали-
зации различны. Возможно создание системы 
комбинированных и обобщающих уроков, нап-
равленных на формирование целостной карти-
ны окружающего мира в процессе обсуждения 
различных проблем на иностранном языке.
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БІЛІМ БЕРУ АУМАҒЫНДАҒЫ ИНТЕГРАЦИЯЛЫҚ ПРОЦЕССТЕРДІ ІСКЕ АСЫРУДЫҢ ШАРТТАРЫ

Андатпа: Өзінің мазмұны бойынша интеграция ұлттық жүйелерді жан-жақты жақындастыруды, 
олардың өзара толықтыруын, білім беру жүйесін, оның ішінде жоғары білім беруді әлемдік әлеумет-
тік жүйеге айналдыруды білдіреді. Алайда, кез келген интеграция әлеуметтік немесе педагогикалық 
жүйеге кіру фактісіне айналмайды. Интеграция үшін ғылыми-әдістемелік, ұйымдастырушылық маз-
мұнға ие емес, мағынасыз бос уақытты алатын жүйеге айналмауы керек.

Кілт сөздер: интеграция, ұлттық жүйелер, әлеуметтік жүйелер, өзара толықтырылуы.

УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЦЕССОВ ИНТЕГРАЦИИ  
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ

Аннотация. По своему содержанию интеграция представляет собой всемерное сближение на-
циональных систем, их взаимодополняемость, превращение системы образования, в том числе и 
высшего образования в мировую социальную систему. Однако далеко не всякая интеграция стано-
вится фактом вхождения в социальную или педагогическую систему. Интеграция ради интеграции 
не несет в себе научно-методического, организационного содержания, превращается в бессмыс-
ленную болтовню.

Ключевые слова: интеграция, национальных систем, социальных систем, взаимодополняе-
мость.

CONDITIONS FOR IMPLEMENTATION OF INTEGRATION PROCESSES IN EDUCATIONAL SPACE

Abstrakt: The article discusses the use of non-traditional methods of game form in speech therapy 
lessons. Working with the use of non-traditional methods in the lessons of speech therapy radically 
changes the priorities of education, upbringing and formation of the formation of a modern personality. In 
achieving a sufficient level of General and mental development of the student, a special place is occupied 
by non-traditional methods.

Keywords: integration, national systems, social systems, complementarity.

В эпоху становления и развития информа-
ционной цивилизации, процессы взаимопро-
никновения или попытки интеграции различных 
систем образования в соответствии с основопо-
лагающими документами Болонского процесса 
и реализующиеся педагогическими кадрами в 
рамках академической мобильности находятся 
в условиях непрерывного движения, что предс-
тавляет собой один из способов существования 
конкретной системы образования, в том числе и 
Республики Казахстан и является важнейшим ее 
атрибутом. В рекомендациях Международного 
семинара «Академическая мобильность в кон-
тексте Болонского процесса» отмечается, что «… 
интеграционные процессы, происходящие в ми-

ровом сообществе во всех сферах человеческой 
деятельности, затронули также систему высшего 
образования. В настоящее время формируется 
единое мировое пространство, что предпола-
гает рост мобильности студентов и сотрудни-
чества университетов разных стран» [1].

Кстати, один из пунктов актуальных аспектов 
Концепции 12 – летнего среднего образования 
предполагает, интеграцию страны в мировое 
образовательное пространство, ибо цель со-
циально-экономического и культурного прог-
ресса общества требует модернизации систе-
мы отечественного школьного образования на 
основе новых принципов и подходов [Астана, 
2010]. Казахстанская система высшего образова-
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ния развивается в русле общемировых тенден-
ций, используя в системе образования лучшие 
достижения мировой практики для формирова-
ния общества, основанного на знаниях [1].

К примеру, непрерывное движение систем 
образования в некоторой степени прямо и кос-
венно «сближает» магистратуру как социаль-
ный институт высшей школы занимающейся 
переподготовкой и повышением квалификации 
кадров, или послевузовским образованием к 
разрешению противоречий между требова-
ниями, изложенными в основных положениях 
Концепции 12 –летнего образования, как: необ-
ходимость нового методологического подхода к 
модернизации целей, содержания, технологий 
обучения…; реализация принципов сотрудни-
чества в образовательной среде…; образование 
как результат должно отражаться в конкретной 
модели выпускника 3-х уровней среднего обра-
зования; ориентирование содержания образо-
вания на целенаправленное и систематическое 
приобщение учащихся к научным способам 
познания и самостоятельным исследованиям… 
и насыщенным традиционными стереотипами 
сознанием педагогов. 

Под сознанием, по А.Г. Спиркину, имеется 
ввиду «…способность идеального (психическо-
го) отражения действительности, превращения 
объективного содержания предмета в субъек-
тивное содержание душевной жизни человека, 
а также специфические социально–психологи-
ческие механизмы и формы такого отражения 
на разных уровнях. Именно в субъективном 
мире сознания осуществляется воспроизведе-
ние объективной реальности и мысленная под-
готовка к преобразующей практической дея-
тельности, ее планирование, акт выбора и целе-
полагание…» [Спиркин А.Г., 1972, с. 80-83].

Не реагирование на это, ведет к тому, что 
субъекты учебной деятельности, находясь за 
годы обучения и профессиональной подготов-
ки, переподготовки, повышения квалификации 
в позиции слушателя, простого исполнителя, 
трафарет этой позиции впоследствии личность 
переносит на свою самостоятельную профес-
сиональную деятельность, выступая средством 
подавления воли, самостоятельности, активнос-
ти и самодеятельности учащихся. Для разреше-
ния этой ситуации профессор В.С. Леднев пред-
лагает сделать упор на «… структуру личности, 
что соответствует раскрытию общих, наиболее 
глобального строения содержания образования 
как целостной динамической системы. Именно 
структура личности, структура деятельности в 
первую очередь определяют основные контуры 
содержания образования…» [Лихачев Б.Т., 1993, 
с. 5].

Тенденция развития содержания образова-
ния в советской системе образования, в том чис-
ле и Республике Казахстан [Лихачев Б.Т. и др.], а 

также и в системе послевузовского образования 
складывалась с учетом установок, требований 
мирового опыта создания учреждений образо-
вания по развитию человеческой личности, сво-
бодной от классовых предрассудков, способной 
как к духовному самосовершенствованию, так и 
к овладению нужными обществу профессиями.

С такой ориентировкой образования связаны 
наивысшие успехи, показанные за всю историю 
советского общества, как в интеллектуальном 
развитии подрастающего поколения, так и в эф-
фективной отдаче образования в области науки, 
техники, в производстве…» 

И далее, уже в 80-е годы профессор Ю.К. 
Бабанский вводит термин «оптимизация обуче-
ния» под которым понимал научно обоснован-
ный выбор и осуществление наилучшего для 
данных условий варианта обучения с точки ус-
пешности решения его задач и рациональности 
затрат времени учеников и учителей…» [Бабанс-
кий Ю.К. Педагогика: С. 237-252]. 

К этому надо добавить, что в работах советс-
ких ученых [Занков Л.В., Лейтес Н.С., Матюшкин 
А.М., Кузьмина Н.В., Дусавицкий А.К., Репкин В.В., 
Фридман Л.М. Рубцов В.В., Волков Н.Н. и др.] был 
разработан продуктивный подход к развитию 
математических, музыкальных, художественных 
способностей детей, предполагающий возмож-
ность создания благоприятных условий для их 
формирования, из этого вытекает их четкая по-
зиция относительно роли обучения и развития 
личности, роста профессионального мастерства 
педагогов.

Как показывает педагогический опыт, при 
обучении на основе научного метода позна-
ния педагог организует учебно-воспитательный 
процесс для всех субъектов, но познавательная 
и творческая деятельность каждого из них всег-
да индивидуальная. Профессор В.Г. Разумовс-
кий отмечает, «… осознание способа преодо-
ления пути от незнания к знанию превращает 
пассивный учебный процесс в активную, мо-
тивированную, волевую, целеустремленную 
познавательную деятельность. Метод научного 
познания делает процесс обучения субъектов 
осмысленным, происходящим как бы по личной 
инициативе каждого и поэтому комфортным, 
придает уверенность в своих силах…» 

Принцип оптимальности [Ю.К. Бабанский и 
др.] как один из принципов научной организации 
педагогического труда требует, «…чтобы процесс 
обучения достигал не просто несколько лучшего, 
а наилучшего для данной ситуации уровня свое-
го функционирования. Он выступает против ги-
перболизации и недооценки отдельных методов, 
приемов, средств, форм обучения, против шаб-
лона и трафарета в обучении, против перегрузки 
учеников и учителей из-за сложности обучения 
или слишком быстрого темпа изучения учебного 
материала…» [Бабанский Ю.К., с. 237].
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AN В условиях интеграций систем образования 
и выбора системой образования РК адекватной 
системы образования, главной функцией сов-
ременной методологии образования является, 
конструктивная предполагающая: формулиров-
ку целей, гипотез, прояснение основных по-
нятий, исходных посылок и принципов реали-
зации новой системы обучения, определение 
значимости фактов, иерархии приоритетов и 
ценностей закономерностей развития научного 
знания, смены парадигмы образования. 

Образование и общество в условиях интег-
рации систем образования должны характери-
зоваться неотделимостью, ибо любые сколь-
ко-нибудь глобальные проблемы, с которыми 
сталкивается общество, социум, цивилизация в 
целом, неизбежно сказывается и на состоянии 
сферы образования, в том числе и педагогичес-
кой практики. Английский педагог Б. Саймон, 
отмечает «…что на неотделимость образования 
и общества влияет человеческий фактор. При 
рассмотрении взаимосвязи между изменения-
ми в обществе и образованием необходимо как 
можно более полно учитывать субъективный 
опыт субъектов образования их деятельность и 
их воздействие на сознание – в широком исто-
рическом смысле…».

И далее автор продолжает, «... в этих усло-
виях, одной из наиболее актуальных методо-
логических задач является разработка основ 
оптимальной стратегии системы образования, 
обеспечивающей не только выживание, а ус-
тойчивое ее развитие. А для этого мы должны 
отказаться в учреждениях образования и после-
вузовского образования от педагога, считающе-
го, что в процессе обучения только он является 
активным коммутатором, а субъекты учебной 
деятельности должны пассивно воспринимать 
исходящую от него учебную информацию, и в 
результате он впадает в старую ошибку меха-
нистического материализма. Однако именно 
на этой распространенной ошибке базируется 
очень многое в практике современной школы в 
том числе и в высшей .

Поэтому так важно в период сотрудничества 
на пути интеграции образовательных систем в 
образовательном пространстве с позиций вы-
бора адекватных систем обучения вести прин-
ципиальную полемику с теми, кто пытается без 
достаточных теоретических или практических 
оснований отказаться или игнорировать накоп-
ленный педагогический опыт в национальной 
системе образования, ибо затем обязательно 
придет понимание необходимости «националь-
ного компонента».

А пока в переходный период реализации 
«формативного оценивания» как способа диф-
ференциации обучения учащихся, учителя на-
чальных классов общеобразовательных школ 
нельзя сказать, что не проявляют инициативу, 

но то, что они испытывают недостаток в научно-
методической помощи со стороны ученых, это 
факт. Так например, учительница средней шко-
лы г. Капшагая О.Н. Бежко рассуждая о новом 
научном понятии «формативное оценивание», 
«навыки ХХ1 века» сформированного в недрах 
международного образовательного пространст-
ва видимо недопустимо заявляет первое, что «…
современного учителя прежде всего отличают 
стремление самосовершенствоваться и высо-
кий профессионализм, давать детям не столько 
теоретические знания, сколько практическим 
путем формирование навыков ХХ1 века…». Ви-
димо учителям общеобразовательных школ 
следует знать и помнить мнение профессора 
Ш.А. Амонашвили, что «… люди способные осу-
ществлять принцип совмещения учительской 
деятельности с научными исследованиями, то 
есть в своей собственной практике доказывают 
возможность реализации теоретических поло-
жений, владеют искусством педагогического 
процесса и умеют описывать и обобщать свой 
опыт понятным для обычного педагога языком 
и в доступной форме…».

Продолжая первую мысль автор сразу заяв-
ляет, вторую говоря о «… компетенции учителя, 
который обладает знанием и опытом и который 
формирует у учащихся ключевые компетентнос-
ти… используя новые подходы в преподавании 
на всем протяжении урока немаловажную роль 
играет подведение итогов и оценивание… ».

Вторая мысль, дает основание сказать, что 
просто голословно воспроизводить научные 
понятия «компетенция», «компетентность», «но-
вые подходы» не указав их структуру, то есть их 
компоненты без их взаимосвязи и взаимоот-
ношений в процессах «обучения», «учебной 
деятельности», не дают учителю механизм для 
подведения итогов и оценивания. Кроме того, в 
порядке замечания автору, можно отметить, что 
понятие «компетентность» не может относиться 
к ученикам начальной школы. Ключевые ком-
петенции представляют собой различные уни-
версальные ментальные средства, инструменты 
(способы, методы, приемы) достижения учите-
лем значимых для него профессиональных це-
лей (результатов), профессиональное развитие 
личности учителя представляет собой системное 
явление, определяемое общими закономернос-
тями психического развития и происходящее в 
определенных социокультурных условиях. 

Термин «компетентность» используется для 
характеристики субъекта в его профессиональ-
ной деятельности, а термин «компетенция» - для 
обозначения основного признака, который де-
лает субъект возможно компетентным.

Семантика – это наука о смысле слов. Ею исс-
ледуется смысл знаков вообще. Вопрос о смыс-
ле воспринимаемых явлений и процессов имеет 
непосредственное отношение к природе мыш-
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ления, познания и обучения. Еще Демокрит пи-
сал, что нужно стремиться не только к полноте 
знаний, сколько к полноте понимания.

Девиз Р. Декарта, «выясняйте значения слов». 
Он пришел к заключению, что в процессе по-
нимания любая истина расчленяется на все бо-
лее простые истины, пока, в конце концов, не 
дойдет до элементарных истин, которые восп-
ринимаются непосредственно, чувственно, ин-
туитивно и не подлежат дальнейшему анализу 
и расчленению. 

Кроме того, в науке известны ряд функций 
учителя: управленческая, организационная, ме-
тодическая, контрольная, оценочная, которые 
учителями в основном успешно реализуются. 

Третье целью оценивания является подведе-
ние итогов обучения для выставления отметок… 
Четвертое учитель и ученики могут влиять на 
качество образования на самых ранних этапах 
обучения... кроме того, формативное оценива-
ние применяется в форме, приемлемой как для 
учащихся, так и для учителя, когда определяются 
ближайшие шаги действия... учитель в течении 
урока формирует направление, как и куда прод-
вигать ученика... Пятое, правильная постановка 
целей урока, лучше совместно и достижимо, 
так как цели ставятся для детей и сразу опре-
деляются критерии – что необходимо изучить и 
что должны знать в конце урока... цели должны 
быть широкие, формулироваться в виде вопро-
сов... ребенок должен четко знать к какому ре-
зультату он должен прийти ... Шестое, через об-
ратную связь учитель в течение урока и в конце 
имеет представление о достижениях и неудачах 
своих учеников направляет в нужное направле-
ние…» [Амонашвили Ш.А., 1984]. 

Далее преподаватель ЖГУ им. И. Жансугуро-
ва Е.А. Бескровная заявляет, первое «… ему (уча-
щемуся) необходимо научиться мыслить крити-
чески, по новому подходу подходить к решению 
проблем… второе, формативное оценивание 
предназначено для определения уровня освое-
ния знаний, навыков в процессе повседневной 
работы в классе или дома… оно осуществляет-
ся в различных формах и позволяет учителю и 
ученикус корректировать свою работу и устра-
нить возможные пробелы и недочеты до про-
ведения констатирующей работы… становясь 
партнерами в процессе обучения, ученик и учи-
тель вместе решают проблемы… третье, форма-
тивное обучение заключается в использовании 
аналитических инструментов и приемов изме-
рения уровня усвоения, прогресса учащихся в 
процессе познания… оценивание способствует 
обратной связи в обучении… результаты та-
кого оценивания можно применять для выра-
ботки рекомендаций по улучшению обучения и 
учения… ».

Автор отмечает, первое, «… школьное оцени-
вание является основным инструментом диаг-

ностики проблем в обучении и организации 
обратной связи между всеми участниками об-
разовательного процесса … Оно помогает отс-
леживать прогресс учащихся, понять, на каком 
этапе они находятся в процессе обучения, по 
каким критериям измеряется их прогресс и как 
продвигаться в обучении…».

Для лигитимности предыдущих замечаний 
остановимся на исследовании учительницы 
НИШ Ким Н.В. отмечающая, первое, школьное 
оценивание является основным инструментом 
диагностики проблем в обучении и организа-
ции обратной связи между всеми участниками 
образовательного процесса … оно помогает 
отслеживать прогресс учащихся, понять, на ка-
ком этапе они находятся в процессе обучения, 
по каким критериям измеряется их прогресс и 
как продвигаться в обучении… второе, каждое 
«формативное оценивание» должно приводить 
к получению учащимися обратной связи… что-
бы дать полноценную обратную связь, учителю 
необходимо четко изложить задачи обучения… 
каждая задача обучения должна иметь соот-
ветствующие критерии успеха или ожидаемые 
от учащихся результаты обучения… учителю 
следует организовать с помощью «форматив-
ного оценивания» связь между целями обуче-
ния и критериями успеха учащегося…третье, 
«формативное оценивание» является ключевой 
составляющей оценивания… оно является ди-
намичным процессом, при помощи, которого 
учащимся помогают делать следующие шаги 
в обучении … реагируя на ответы или работу 
учащегося, учитель сам ученик или другие уча-
щиеся - могут помочь ему в достижении целей 
обучения… одной из важных характеристик 
критериев успеха являются различные уровни 
достижений, которые учитель ожидает увидеть 
в своем классе к учащихся высокого, среднего и 
низкого уровней…».

Недостатки Ким Н.В., в принципе копируют 
предыдущий анализ Бежко О.Н., Бескровной 
Е.А., а приведенные рекомендации полностью 
относятся к ней.

Авторам исследования необходимо исхо-
дить, из того, что понятия «формативное оце-
нивание», «идея» выражают четко познанную 
мысль как основу дальнейшего процесса мыш-
ления или деятельности. Это мысль, общее по-
нятие или явление. Они раскрываются в системе 
понятий или определений. 

К примеру, функции учебной деятельности 
учащихся не могут сводиться только к овладе-
нию теоретическими знаниями. Как справедли-
во отмечает профессор И.С. Якиманская: «… она, 
учебная деятельность, призвана в равной мере 
обеспечивать формирование у школьников 
практических умений и навыков… более того, 
следует иметь в виду, что не только при теорети-
ческом, но и при эмпирическом способе усвое-
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AN ния возможно познание общего, существенного 
в его закономерных связях и отношениях… ».

По мнению ученых [И. Пригожин, И. Стен-
герс, З. Жанабаев, Ш. Таубаева и др.] современ-
ный этап развития системного подхода объяс-
няет наука синергетика, которая позволяет зна-
чительно углубить системный анализ, расширив 
тем самым представления о механизмах функ-
ционирования и развития различных педагоги-
ческих систем. В эпоху глобализма современ-
ное образование можно рассматривать не как 
простую сумму более или менее обособленных 
систем образования, а как единое целое, как 
приципиально новую социальную суперсисте-
му, все структурные элементы которой (учреж-
дения образования, преподаватели и студенты, 
школьники) находятся в неуклонно углубляю-
щейся взаимосвязанности.

И далее они отмечают, что сущность идей 
синергетики состоит в том, что определенными 
свойствами обладают взаимодействия выше-
названных структурных элементов, а не незави-
симо существующие объекты, то есть речь идет 
о получении интегративного эффекта – созда-
ние нового качества или системы образования, 
которое не присуще образующим эту систему 
элементам, взятым по отдельности, вне системы. 
Попав же в систему, каждый элемент обретает 
новые «системные качества», функционирует 
как часть, на которой лежит отпечаток целого. 
Чем сложнее система, тем более выражены ее 
интегративные функции [там же].

Проблемы образования неразрывно взаи-
мосвязаны, с постижением роли личности в со-
циальных процессах, однако в педагогической 
практике, несмотря на цели и задачи кредитной 
системы обучения личность субъекта учебной 
деятельности, его интеллект, нравственные и ду-
ховные силы, их развитие и совершенствование 
нередко не попадают в центр профессиональ-
ной деятельности преподавателя. Многие пре-
подаватели недооценивают личностный фактор 
в педагогической работе, не всегда используют 
при решении учебно-познавательных задач 
такие свойства, как общительность, справед-
ливость, эмоциональность, профессиональный 
оптимизм, педагогическое мышление, вообра-
жение. 

И, вместе с тем, именно сфера образования, 
откликаясь на все общественные и цивилиза-
ционные проблемы, будучи чувствительной 
к ним, способна и обязана оказывать свое су-
щественное влияние на развитие тех или иных 
тенденций в обществе, поддерживать или, нап-
ротив тормозить их, находить свои специфичес-
кие возможности решения назревающих со-
циальных проблем, упреждать нежелательное 
развитие событий. 

Все это крайне важно осознавать поскольку 
именно такое понимание функций образования 

лежит в основе еще требуемых доказательств 
приоритетной значимости развития образова-
ния для человеческой цивилизации, отдельного 
государства, общества, каждого человека, такое 
сочетание образования с другими факторами 
выступает в качестве мощного детерминанта 
социальных изменений. 

Кроме того, динамично набирающей силу, 
является тенденция интернационализации об-
разования, основанная на универсальном ха-
рактере знаний, на мобилизации коллективных 
усилий международного научного и педагоги-
ческого сообщества. Это проявляется в возрас-
тающей роли международного сотрудничества 
в деятельности национальных образовательных 
учреждений и органов, создании совместных 
проектов, планов и программ и т.д. Однако, если 
коснуться стратегических приоритетов развития 
образовательных учреждений и органов, нап-
рямую связанных со становлением и развитием 
личности человека и формированием духов-
ных, нравственных ценностей человеческого 
сообщества, сфера образования все еще не вы-
полняет своей главной - интегративной функ-
ции, способствующей духовному единению и 
взаимопониманию людей, не выполняет своего, 
прогностически наиболее важного, культурооб-
рузующего и менталеформирующего предназ-
начения. 

В этом аспекте, так же трудно приходится тем, 
кто занят практической деятельностью в сфере 
образования. Сначала [Б. Саймон и др.] надо «… 
потратить бездну времени на то, чтобы ознако-
миться со всеми предложениями, затем согла-
совать и соотнести их между собой, что тоже 
нелегко, и только потом выделить то рацио-
нальное зерно, которое могло бы действитель-
но пригодиться в каждодневной работе…». Поэ-
тому в условиях академической мобильности, 
без чего не может быть интернационализации 
субъектов образования, заслуживают всячес-
кой поддержки многоплановые исследования, 
посвященные речевому общению как средству 
сближения и взаимопонимания людей, а также 
достаточно успешные попытки ввести курс ре-
чевого общения в программы университетского 
образования в разных странах мира. 

Таким образом, формирование у субъектов 
образования целостной картины окружающей 
образовательной практики, способствующей 
осознанию принадлежности каждого из них к 
единому человеческому сообществу, трансля-
ции из поколения в поколение ценностей духов-
ных, культурных, образовательных, нравствен-
ных в их национальном и общечеловеческом 
понимании, эти образовательно – воспитатель-
ные, гуманитарные по своей природе цели не 
должны просто декларироваться на популистс-
ком уровне, или вовсе – игнорироваться.

Из вышеизложенного становится понят-
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ным, что интернационализация образова-
ния представляет собой динамично раз-
вивающийся процесс. А, по мнению многих 
ученых и деятелей, интернационализация обра-
зования приобретает черты качественно нового 
этапа - интеграции, о чем свидетельствует появ-
ление соответствующей политико-правовой 
надстройки интеграционного комплекса, что 
наблюдается и в Республике Казахстан. По свое-
му содержанию интеграция представляет собой 
всемерное сближение национальных систем, их 
взаимодополняемость, превращение системы 
образования, в том числе и высшего образова-
ния в мировую социальную систему. 

Американский ученый Ф.Г. Кумбс впервые 
дал «…содержательную характеристику систем-
ного анализа кризиса образования и далее про-
должает, что «… результаты образования заклю-
чаются в повышении у обучающихся первона-
чального запаса знаний, умственного развития, 
способности рассуждения и критического мыш-
ления, творческих и новаторских возможностей, 
оценки культурных ценностей, чувства граж-
данской ответственности, понимания современ-
ного мира… ».

Если в 70-е годы в системном анализе кри-
зиса образования Ф.Г. Кумбса и в результатах 
его разрешения для советской системы образо-
вания казалось ничего удивительного не было, 
так как в теоретических и экспериментальных 
работах А. Лурии, А. Леонтьева и др. показаны 
«…роль языка в психическом развитии и значе-
ние собственной деятельности ребенка для раз-
вития его способностей, а это логически ведет к 
акцентированию роли учителя как воспитателя, 
отвечающего за формирование деятельности 
ребенка и, таким образом, за его обучение и 
развитие…».

Нет необходимости доказывать, что рассмот-
ренные выше вопросы, осложненные необходи-
мостью их решения буквально на грани науки 
и искусства, требуют тщательного междисцип-
линарного обоснования. Речь идет, по существу 
о выяснении роли и места педагога и учащихся, 
ученого и управленца в системе многоплановых 
отношений, сопутствующих педагогическому 
процессу на любом уровне и составляющих его 
основу.
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МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ 
ДҮНИЕТАНЫМЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация: Мақалада сыбайлас жемқорлықпен күресте экономикалық, саяси, құқықтық, пси-
хологиялық, білім беру және тәрбиелік шаралар жүйесін қолдануды болжау мәселесі көтерілген. 
Сонымен бірге, сыбайлас жемқорлық көріністерін шектеп, оның ықпалдарын төмендетіп, салдар-
ларын азайтуға күшімізді салуымыз қажет, сондықтан мектептегі білім беру қоғамдағы сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы атмосфераның құрылуына, тұлғаның сыбайлас жемқорлыққа қарсы тұрақты-
лығының қалыптасуына үлесін қосуы тиіс деп көрсетілген. Өз қызметінде бала тәрбиесіне зор ықпал 
жасау мүмкіндігі бар мұғалім, жас ұрпақтың адамгершілік тәрбиесінде үлкен роль атқарады. Оқыту, 
білім беру, тәрбиелеу – баланың ішкі жан–дүниесінің біртіндеп дамуына әсер ететін, түрткі болатын, 
жағдай жасайтын, оларды іске асыратын сыртқы факторлар екені айқындалған. 

Тірек сөздер: сыбайлас жемқорлық, құндылықтар, тәрбие үрдісі. 
Аннотация: В статье рассматривается проблема борьбы с коррупцией, которая предполагает 

использование системы экономических, политических, правовых, психологических, образователь-
ных и воспитательных мер. А также, необходимость сосредоточить усилия на ограничении сферы 
масштабов проявлений коррупции, снижении степени ее влияния, минимизации вредных последст-
вий, и школьное образование может и должно внести свой вклад в создание антикоррупционной 
атмосферы в обществе, в формирование антикоррупционной устойчивости личности. Педагог и 
его работа имеют огромное влияние на нравственное воспитание молодежи. Образование, обуче-
ние и воспитание – главный мотиватор развития духовности детей. 

Ключевые слова: коррупция, ценности, воспитательный процесс. 
Annotation: The article considers the problem of combating corruption, which involves the use of 

a system of economic, political, legal, psychological, and educational measures. Along with the need 
to focus efforts on limiting the scale of manifestations of corruption, reducing its impact, minimizing 
harmful consequences and schooling, it can and should contribute to the creation of an anti-corruption 
atmosphere in society, the formation of corruption stability of an individual. The teacher and his work 
have a huge impact on the moral education of young people. Education – the main motivator of the 
development of children’s spirituality. 

Key words: corruption, values, educational process. 

Сыбайлас жемқорлықпен күресте экономи-
калық, саяси, құқықтық, психологиялық, білім 
беру және тәрбиелік шаралар жүйесін қолда-
нуды болжайды. Сыбайлас жемқорлық көрініс-
терін шектеп, оның ықпалдарын төмендетіп, 
салдарларын азайтуға күшімізді салуымыз қа-
жет, сондықтан мектептегі білім беру қоғамдағы 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы атмосфераның 
құрылуына, тұлғаның сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы тұрақтылығының қалыптасуына үлесін 
қосуы тиіс.

Бұрында «сыбайлас жемқорлық» сөзінің мәні 
моральды төмендеу және бұзылу болған. Қазіргі 
уақытта өзіндік пайда үшін қоғамдық билікпен 
асыра қолдану деген сипаттамада қолданылады.

Сыбайлас жемқорлық – белгіленген ереже-
лерге қарсы, жеке пайда алу мақсатында өзінің 
билігін қолдану [Алауханова Е., 2008, 4б.].

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы дүниетаным 
қалыптасуының маңызды құрамдас бөлігі – 
мектептің тәрбиелік жұмысының әлеуеті. Сон-

дықтан, берілген мәселе бойынша кіші мектеп 
жасындағы оқушыларды тәрбиелеудің мақсаты 
азаматтық сананы қалыптастыру, оқушылардың 
сыбайлас жемқорлыққа қатысты азаматтық по-
зициясын қалыптастыруға қажетті қабілеттерді 
дамыту және құндылық бағдарларға тәрбиелеу.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы тәрбиенің 
мақсаты – жастардың сыбайлас жемқорлыққа 
деген азаматтық позициясының қалаптасуына 
қажетті құндылықтық бағдарларды тәрбиелеу 
және қабілеттерді дамыту.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы тәрбиенің 
міндеттері:

– Сыбайлас жемқорлық құбылысымен таныс-
тыру: мәні, себептері, салдарлары.

– Сыбайлас жемқорлық жағдайларына шы-
дамсыздық танытуды мадақтау.

– Сыбайлас жемқорлықпен күресу мүмкіндік-
терін демонстрациялау.

Білім беру мекемелерінде сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы тәрибелеу жүйесінің негізгі компо-
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ненттерін келесідей анықтадық:
– Білім беру мекемесінде сыбайлас жемқор-

лық әрекеттерінің болмауы;
– Сыбайлас жемқорлыққа қарсы ағарту жұ-

мыстары: сабақтарда, сынып сағаттарында сы-
байлас жемқорлық феноменінің мәнімен таныс-
тыру;

– Педагогтар мен білімгерлер қарым-қатына-
сының негізінде өмірлік және мектеп мәселеле-
рін шешу тәжірибесін игеру;

– Білімгерлердің сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы дүниетанымын қалыптастыру бойынша педа-
гогикалық әрекеттері;

– Оқушылардың бойында құндылық бағдар-
ларды тәрбиелеу (демократиялық құндылықтар-
ды құрметтеу; айналаңда болып жатқан жағдай-
ларға назар аудару; шынайылық, өз әрекеті үшін 
жауапкершілік; тұлғалық, әлеуметтік, танымдық 
және мәдени құзыреттілікті үнемі жетілдіру);

– Әр түрлі мүмкіндіктерді іске асыру: қарым-
қатынас арқылы ақпаратты тауып, бөлісу; сын 
тұрғысынан ойлау және мәселелерді шешу; өз 
әрекетін ақылмен жоспарлау және ұйымдасты-
ру, уақыт, қаражат және басқа ресурстарды дұ-
рыс пайдалану; шығармашылықпен, белсенді, 
саналы және дербес әрекет ету; қарым-қатынас 
пен серіктестікке дұрыс түсу, жан-жалдарды 
конструктивті жолмен шешу; мектеп және қо-
ғамдық өмірге белсенді қатысу, қажет болған 
жағдайда көшбасшы ролін алу.

Мектептегі сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
тәрбие дәстүрлі оқыту әдістері арқылы, яғни 
жалпы білім бағдарламасына сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы білім беру элементтерін қосу, со-
нымен бірге, дәстүрлі емес әдістер, оның ішін-
де сабақтан тыс білім беруде оқушылардың әр 
түрлі белсенділік әрекеттерін мадақтау, мысалы 
науқандар, оқушылар конференциялары, дөң-
гелек үстелдер, пікір-таластар және басқа да іс-
шаралар [Ералиева Ж., 2017, 19 б.].

Алдын-алу жұмыстарын бастауыш сыныптар-
да бастау қажет. Сонда келесі сатыда оқушылар:

– Ақпаратты іздеп, беріп, оны іске асырады;
– Өз әрекетін рационалды жоспарлап, өз бе-

тімен ұйымдастыра алады;
– Уақытты үнемдейді;
– Шығармашылықпен, белсенділікпен, сана-

лы әрі өз бетімен әрекет жасайды;
– Өз әрекеті үшін жауапкершілігін мойындай-

ды;
– Келіспеушіліктер мен жан-жалдарды ақыл-

мен шешеді;
– Аудан, мектеп өміріне белсенді ат салысу, 

қажетті жағдайда көшбасшы ролін қабылдайды.
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы тәрбие білім 

берудің келесі сатысында жалғасып, жоғарғы 
сыныптарды бітірген оқушының бойында келе-
сідей құндылықтар тәрбиеленеді:

– Қоршаған ортада болып жатқан оқиғаларға 
немқұрайлықпен қарамау;

– Шынайылық; өз әрекеттеріне деген жауап-
кершілік сезімі, сыбайлас жемқорлықтың жеке-
дара әл-ауқатына, қоғамның және жалпы мем-
лекеттің әл-ауқатына келтіретін қауіп туралы 
біліммен қаруланған [Петраш Е. А., 2017, 1 б.].

Айта кететініміз, мектепте өткізілген әр іс-ша-
раның ықпалы лезде байқалмайды. Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы дүниетанымның қалып-
тасуы уақытты талап етеді. Жүйелі жұмыс істей 
отырып, бірнеше жылдан кейін, сыбайлас жем-
қорлық әрекеттеріне көне алмайтын ұрпақ өсе-
тінін айта аламыз.

Кіші мектеп оқушыларының сыбайлас жем-
қорлыққа қарсы дүниетанымын қалыптастыру 
барысында жас ерекшеліктерін есепке алу қа-
жет. Бастауыш сынып оқушыларымен ар-намыс, 
әдептілік, Отанына деген сүйіспеншілік, туған 
жерінің тағдыры үшін жауапкершілік туралы әң-
гіме жүргізу кезінде «сыбайлас жемқорлық» тір-
кесін қолданбауды жөн көреміз. Айтылатын ма-
териалдың мазмұнын тура немесе жанама түрде 
кіші мектеп жасындағы оқушыларға әр түрлі 
әлеуметттік құбылыстарды сыйлық, айырбас, 
рахмет айту сияқты сыбайлас жемқорлықпен 
байланысты түсініктер арқылы санасына жет-
кізе аламыз. Мысалы, бастауыш мектептің ана 
тілі пәнінің оқу бағдарламасы, көркем шығарма-
ларды оқу арқылы адамгершілік құндылықтар-
ды қалыптастыруға бағытталған. Осылайша, бұл 
пән көптеген тәрбиелік міндеттерді шешеді, со-
ның ішінде бастауыш сыныптағы сыбайлас жем-
қорлыққа қарсы тәрбиелік міндеттер. Мәдени 
мұра ретінде, әдебиет оқушыларды өз халқының 
адамгершілік- эстетикалық құндылықтарымен 
таныстырып, ұлттық және жалпы адами үлгілер-
ге сәйкес тұлғалық қасиеттердің қалыптастыра-
ды.

Білім беру мекемелерінде сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы тәрбие формалары:

– Білім беру ұйымдарының дербес жүргізген 
іс-шаралары;

– Білім беру немесе құқық саласындағы басқа 
ұйымдармен бірлесе жүргізген іс-шаралар;

– Қоғамдық ұйымдармен бірлесе жүргізілетін 
іс-шаралар;

– Сыбайлас жемқорлық мәселелері бойынша 
ата-аналарға кеңес беріп, жұмыс жүргізетін ар-
найы комиссияның қызмет жасауы.

Білім беру мекемелерінде алдын-алу жұмыс-
тарын жүргізу формалары:

– Сыбайлас жемқорлыққа қарсы тәрбиеде 
алдын-алу жұмыстарына арналған ақпараттық 
стендтер мектепте болуы қажет;

– Осы тақырыпта дәрістер, әңгімелер, сынып 
сағаттарын және т.б. жүргізу;

– Интерактивті сабақтар өткізу, фильмдерді 
көру және т.б.

Сонымен қатар, оқушыларға жүргізілетін ал-
дын-алу жұмыстары үнемі жүргізілуі тиіс.

Қолжетімді жерде және мектеп сайтында ке-
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AN лесі ақпаратты орналастыру:
– Ата-аналарды таныстыру мақсатында тегін 

білім беру жарғысы туралы ақпарат;
– Сыбайлас жемқорлық әрекеттер жағдайын-

да азаматтар хабарласа алатын ұйымдардың ме-
кен-жайлары мен телефондары;

– Өз еркімен берілген қаражат көмегін жұм-
сау туралы ата-аналарды ақпараттандыру;

– Мектеп сайтында жоспарланатын іс-шара-
лар туралы ақпаратты орналастырылады.

Егер әр білім беру мекемелерінде осындай 
жұмыстар жүргізілсе келесідей нәтиже көруге 
болады:

Күтілетін нәтиже – бұл сыбайлас жемқорлық 
қоғамның әл-ауқаты және жалпы мемлекеттік 
қауіпсіздігіне алып келетін қауіпі туралы білім-
мен қамтылған, сыбайлас жемқорлық көріністе-
рімен келісе алмайтын қалыптасқан тұлға.

Оқушыларды көрсетілген адамгершілік құн-
дылықтарына үйрету біртіндеп әр сынып сайын 
түсініктердің мағыналарын кеңейту арқылы 
жүргізіледі. Курстың құрылымы ұжымда әрекет 
етідуң тәжірибесін санадан өткізіп, бойына алу 
және эмоционалды қабылдауын қамтамасыз 
етеді. Бұл оқушылардың жақсылық-жамандық 
мәселелеріне бағытталуында оң нәтижеге қол 
жеткізеді. Осылай, мектептегі оқытудың бас-
тапқы кезеңінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
сананың компоненттерінің негізі қаланады. Мы-
салы, Отан үшін жасалған ерліктерге, адамдар-
ды құрметтеу, тегін көмек пен қызмет көрсетуге 
дайындығына көңіл бөледі. Сонымен бірге, өзім-
шілдік, ашкөздік, басқалардың есебінен пайда 
көру сияқты әрекеттерге қарсы көзқарас тәр-
биеленеді. Дәл осы нәтижелер сыбайлас -жем-
қорлықтың маңызы мен заң аспектілерін қарас-
тыру негізі болып табылады.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы тәрбие беру-
дің негізгі нәтижелері – парақорлықтан, заңға 
қарсы әрекеттерден аулақ болатын, билік өкіл-
дерімен құқықтық негізде араса алатын азамат 
дайындауда көрініс табады [Абдрасилов Б. С., 
2016, 5 б.]. Осындай нәтижеге қол жеткізу үшін 
балалармен жұмыс әр түрлі жас кезеңінде жүруі 
қажет. Бастауыш мектепте әдептілік мәдение-
ті және ережелерді сақтау қажеттілігі қалып-

тасады, осылай сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
тәрбие жеке азаматтардың қоғамдық тәртіпті 
сақтаушылармен: полиция, мұғалім, мектеп ди-
ректорлары, қарым-қатынастарды талдауында 
құрылады. Сондықтан кіші мектеп жасындағы 
балалардың сыбайлас жемқорлыққа қарсы дү-
ниетанымын қалыптастыруда сынып сағаттарын, 
әңгімелерді, дәрістерді, пікір-таластар мен пікір 
алмасу, іскерлік ойындарды, шығармалар мен 
постерлердің байқауларын, оқушылардың заң 
өкілдерімен кездесулер, сабақтар және сынып-
тан тыс шараларды патриотизм мен азаматты-
лық, адамгершілік түсініктерін талқылауды жос-
парлау тиімді болады. Нәтижесінде бастауыш 
мектепте тәрбиелік әңгімелер мен сыныптан 
тыс шаралар барысында «тәртіп сақтаушыла-
рына» деген оң қатынас құралып, ұмтылуға тиіс 
жалпы адамзаттық құндылықтар мен моральды 
қасиеттер үлгілері қалыптасады. Басты түсініктер 
«Жақсы деген не? Жаман деген не?», «Әділдік 
деген не?», «Шынайылық деген не?». Мысалы, іс-
шаралардың мақсаты - жағымды өмір бейнесіне 
қажеттілікті тәрбиелеу, әзіл-сықақ арқылы жа-
ғымсыз әдеттердің адамның моральды бейнесі-
не кері әсерін көрсету. Міндеті – әрекеттерді екі 
жақтан «жақсы және жаман», бағалау.

Бастауыш сынып мұғалімдеріне ұсыныс:
– Берілген мәселе бойынша тәрбие жұмысы 

жоспарына сынып сағаттарын әр тоқсанда бір 
рет енгізу;

– Сыбайлас жемқорлықпен байланысты 
адамгершілік таңдау жағдайлары тақырыбында 
ата-аналар жиналыстарын өткізу.

Жұмыстың келесі кезеңі оқушылардың мек-
тептен тыс әрекеттерін ұйымдастыру, жүргізіле-
тін жұмыстардың мазмұны мәнді, қызықты бо-
луы тиіс.

Мақсаткерлі, сенімді, шығармашылық ойлауы 
бар, мейірімді және жанашыр адамды тәрбие-
леп шығару үшін, мектептен тыс жұмыс жүйесін 
өте жақсы ойластыру қажет. Оқушы – бұл тек 
мектепке келетін бала ғана емес, ең бастысы ол 
көпқырлы, қызығушылықтары мен ұмтылыста-
ры бар адам. Ол өскенде кім болады? Қандай 
болады? Бұл жай сұрақ емес – өмірлік сұрақ. 
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THE ROLE OF SPIRITUAL VALUES IN THE FORMATION OF PERSONALITY

Аңдатпа: Рухани және адамгершілік жеке тұлғаның құндылықтық бағдарының негізі болып та-
былады. Құндылықтар адамның материалдық және рухани әлемінде да бар. Адам қызметінде шын-
дықты өзгертуге бағытталған әлеуметтік-мәдени белсенділік нысаны ретінде белгілі бір бағдарлар - 
құндылықтар бар. Мақалада адам өміріндегі құндылықтар және тұлғаның қалыптасуындағы рухани 
құндылықтардың мәні жайлы баяндалады.

Кілт сөздер: құндылық, отбасылық құндылық, құндылық бағдарлары, рухани құндылық, рухани 
мәдениет.

Аннотация: Духовное и нравственное воспитание является основой ценностной ориентации 
личности. Ценности существуют и в материальном и духовном мире человека. В человеческой дея-
тельности, как форме социально-культурной активности, направленной на преобразование дейст-
вительности, существуют определенные ориентиры - ценности. В статье рассказывается о ценнос-
тях в жизни человека и о значении духовных ценностей в становлении личности.

Ключевые слова: ценности, семейные ценности, ценностные ориентиры, духовные ценности, 
духовная культура.

Abstract: Spiritual and moral education is the basis of a person’s value orientation. Values exist in 
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AN the material and spiritual world of man. In human activity, as a form of socio-cultural activity aimed 
at transforming reality, there are certain reference points-values. The article describes the values in a 
person’s life and the importance of spiritual values in the formation of a person.

Keywords: values, family values, value orientations, spiritual values, spiritual culture.

бағалау өлшемі; олар мақсатты қызметтің мәнін 
анықтайды; әлеуметтік өзара әрекеттесуді реттей-
ді; ішкі қызметке итермелейді.

Құндылықтар экономикалық және адамгер-
шілік, саяси және эстетикалық болып жіктеледі, 
әрі тұтас жүйе ретінде жүзеге асырылады. Әрбір 
құндылықтар жүйесінің өзіне тән негізі болады. 
Мұндай негіз - адамгершілік құндылықтар болып 
табылады, онда адамдардың өзара қарым-қаты-
насының, олардың бір-бірімен, қоғаммен байла-
ныстарының игілікті, жақсылық пен жамандық, 
борыш пен жауапкершілік, ар-ождан мен бақыт 
түрінде қалаулы, қолайлы нұсқалары ұсынылған.

Тұлғаның құндылық бағдарларының құрылы-
мына әдетте үш интегративті компонент енеді: та-
нымдық, эмоциялық және мінез-құлық. Олардың 
әрқайсысы құндылық бағдарларының ерекше-
ліктерін қалыптастыруға қатысады және мазмұны 
бойынша да, көріну дәрежесі бойынша да өзіндік 
мәнге ие болуы мүмкін, бұл олардың эмпирика-
лық верификациясын өте қиындатады. Сондықтан, 
құндылық бағдарларын зерттеуде олардың психо-
логиялық мазмұны мен құрылымының ерекшелік-
тері жиі ескерілмейді.

Сонымен қатар, жеке тұлғаның құндылық бағ-
дарлары қалыптасатын индивидтің санасында 
көрініс тапқан қоғамдық құбылыстар мазмұны 
бойынша өте күрделі және алуан түрлі болып ке-
леді, ал біздің қабылдауымыз таңдаулы және ең 
бастысы, бейнелейтін объектіге тән, елеулі құнды 
қасиеттерін алуға ұмтылады. Сол себептен, құнды-
лық бағдарларын қалыптастырудың психология-
лық ерекшеліктерін зерделеуді адамның олардың 
құндылығы тұрғысынан қоршаған болмысты иге-
руінің нәтижесі ретінде осы психологиялық білім 
беруді қарастыруға мүмкіндік беретін жүйелік 
құндылықтық көзқарас тұрғысынан жүргізу орын-
ды.

Құндылықтардың ерекше бір түрі жеке өмір 
сүру призмасы арқылы, тұлғаның психологиялық 
құрылымына кіретін және оның мінез-құлқын 
ынталандыру көздерінің бірі болып табылатын 
тұлғалық құндылықтарды ерекше бөліп көрсетуге 
болады. Әрбір адамға қоғамның рухани мәдениеті 
мен жеке тұлғаның рухани әлемі, қоғамдық және 
жеке тұрмыстың арасындағы байланыстырушы 
буын болып табылатын жеке тұлғалық құндылық-
тардың жеке ерекше иерархиясы тән. Әдетте, жеке 
құндылықтарға жоғары ұғынушылық сәйкес, олар 
санада құндылықты бағдарлар түрінде көрініс та-
бады және адамдардың өзара қарым-қатынасы 
мен индивидтің мінез-құлқының әлеуметтік рет-
телуінің маңызды факторы болып табылады [Ру-
бинштейн С.Л. 1989; 164 б.].

Құндылық бағдарлары қоғамның материал-
дық және рухани мәдениетінің қандай да бір құн-

Құндылық ғылымда бұрыннан зерттелініп келе 
жатқан, объективті және субъективті факторлар-
дың бірлігімен анықталатын күрделі табиғаты бар 
мәселе болып табылады. Біздің түсінігімізде жеке 
тұлға, әлеуметтік топ, қоғам оларды алу, сақтау 
және иелену үшін күш-жігер жұмсайтын кез-кел-
ген материалдық немесе идеалды құбылыстар 
болып табылады, яғни құндылықтар - бұл адам 
өмірінің мәні. Әлеуметтік тұрғыдан алғанда адам-
ның, нақтылап айтқанда, жас ұрпақтың құндылық 
санасы қоғамдық құндылықтарды игеру барысын-
да, әлеуметтендіру процесінде анықталады және 
дамиды. Олардың қалыптасуына тұлғалық, жас 
ерекшелік және мәдени факторлар әсер етеді. Бас-
қаша айтқанда, жас ұрпақтың құндылық бағдар-
ларының қалыптасуы келесі факторларға тәуелді: 
туған жері, тұрғылықты мекені (қала немесе ауыл), 
өңір, отбасының материалдық жағдайы және от-
басындағы тәрбие, т.б. Жастардың құндылық бағ-
дарларын қалыптастыру мен дамытуға отбасының 
әлеуметтік-экономикалық жағдайы, қоғамдағы 
әлеуметтік-саяси жағдайлар, қоршаған орта, геог-
рафиялық жағдай әсер етеді.

С.И. Ожегов сөздігінде «құндылық», «маңызды-
лық, мән» ретінде түсіндіріледі [С.И. Ожегов, 1989, 
871 б.]. Мұнда сөздің этимологиясы негізінде қайта 
жаңғыртылатын «құндылық» ұғымының генезисі 
үш мағынаның қосылғанын көрсетеді: құндылық 
қарым-қатынас объектісі ретінде әрекет ететін 
заттар мен пәндердің сыртқы қасиеттерінің сипат-
тамасы; осы қарым-қатынастың субъектісі болып 
табылатын адамның психологиялық қасиеттері; 
адамдар арасындағы қатынас, олардың қарым-
қатынасы, соның негізінде құндылықтар жалпы 
мағынаға ие болады [С.И. Ожегов, 1989, 871 б.].

«Құндылық» ұғымы объектілерді, құбылыс-
тарды, олардың қасиеттерін, сондай-ақ қоғамдық 
идеалдарды жүзеге асыратын абстрактілі идея-
ларды және осының негізінде тиісті эталон ретін-
де сөз сөйлеушілерді белгілеу үшін қолданылады. 
«Құндылық» ұғымы қазіргі қоғамдық ғылымдарда 
(Философия, Әлеуметтану, Психология, т.б.) кеңінен 
қолданылады, онда әдетте индивидтің санасында 
қоршаған болмыстың заттары мен құбылыста-
рының кейбір ерекше қасиеттерінің субъективті 
көрінісі ретінде түсіндіріледі [В.П. Тугаринов, 1998; 
17 б.]. Қоршаған ақиқаттың қандай да бір объек-
тісін құндылыққа жатқызу оның мұқтаждықта-
рын, мүдделерін және адамның (В.П. Тугаринов) 
қанағаттану қабілеттілігінен көрінеді. Құндылық-
тар социологиясын ең алдымен әлеуметтік өзара 
әрекеттесуді реттеуде белгілі бір рөл атқаратын 
фактор ретінде қызықтырады. Құндылықтар осы 
индивид үшін қолайлы, әлеуметтік қауымдастық, 
қоғам, яғни әлеуметтік субъект, байланыс жағда-
йы, идеялардың мазмұны; нақты құбылыстарды 
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дылықтарына қатысты жеке тұлғаның ұстанымы 
ретінде түсіндіріледі. Бұл ұғымда құндылықты 
бағдарлар «әлеуметтік ұстаным» ұғымына жақын 
болады, ол адамның өмір сүруінің барлық саласын 
қамтитын белгілі бір түрде әрекет етуге бейімділігі 
ретінде, тіпті ең күрделі әлеуметтік объектілер мен 
жағдайларға дейін түсіндіріледі. Құндылық бағдар-
лары - адамның әлемге, өзіне ортақ көзқарасын 
анықтайтын, жеке ұстанымдарына, мінез-құлқына, 
қылықтарына мән беретін, жеке тұлғаның бел-
сенділігінің мазмұны мен бағытын сипаттайтын 
күрделі әлеуметтік-психологиялық феномен. Құн-
дылықтық бағдар жүйесі көп деңгейлі құрылымға 
ие. Оның шыңы-тұлғаның идеалдары мен өмірлік 
мақсаттарымен байланысты құндылықтар.

Рухани құндылықтардың жүйесінің өрбуіне, 
оның қоғамда өзінің игілікті қызметін атқаруына 
адамның рухани дамуы негіз болады,- деп тұжы-
рымдайды С.Е. Нұрмұратов. Адам рухани тұрғыда 
жетілген сайын оның рухани құндылықтарға деген 
сұраныстары ұлғайып, олар бірте-бірте өмірінің 
мәнді өзегіне айналады [С.Е. Нұрмұратов, 2000; 181 
б.].

Руханилық — ізгі, ақылдың шешімі, ізгі жүрек 
өмір ізгі сезім, жанашырлықтың саналы және са-
надан тыс әрекеттерден көрінуі болса, Абайдың 
айтуынша «адамгершілік — махаббат пен әділдік, 
олар барлық нәрседе болады және шешіледі», 
яғни рухани тәрбие — адамдарды адамгершілікке, 
білімге, еңбек пен имандылыққа, бір сөзбен айт-
қанда жан дүниелерінің сұлулылығына тәрбиелеу 
деген сөз. Адамгершілік мінез негіздерінің аста-
рында жалпы адамдық пен ұлттық құндылықтар 
бірігіп, адамдардың рухани мәдениетін жүзеге 
асыратыны белгілі.

Б.Ж. Абдрашеваның пікірінше, рухани құнды-
лықтар адамзат білімі, дүниетаным принцпі, фи-
лософиялық тұжырым, адамгершілік нормалары 
мен саяси білім, яғни әлемнің рухани жетістікте-
ріне байланыстылардың бәрін жатқызуға болады. 
Рухани құндылықтың маңыздылығы әрбір адам 
(әлеуметтік субьект) өз бойында дамыту арқылы 
сезіне алады. Руханилықтың өзі – адам бойында-
ғы ізгілік пен адамгершілікті, қайырымдылық пен 
мейірімділікті айқындаудың мөлшер, жеке бол-
мыстың ұғым-түсінігінің көрінісі. Басқаша айтқанда 
әр адамның өзіндік қалыптасуы, өсіп-жнтілуі, дү-
ниедегі алдына қойған мақсаты және өмір сүруінің 
тәсілі мен сара жолдары [Б.Ж. Абдрашева, 2007. – 
127 б.].

Б.С. Алишев отбасының жетекші қызметі ретін-
де белгілі бір құндылықтарды дамыту (қайта құру) 
және кейінгі ұрпаққа беру жөніндегі қызметін қа-
рау заңды екендігін көрсетеді, олар субъективті 
деңгейде отбасы мүшелерінің құндылықтық бағ-
дарлары ретінде әрекет етеді. Құнды бағдарлар 
адамдарды отбасына біріктіреді және оның даму 
перспективасын жасайды. Құндылық бағдарлары 
отбасындағы балаларды тәрбиелеу жолдары мен 
бала туудың мақсатын анықтайды. Әр отбасы өз 

өмір сүру барысында басқа әлеуметтік топтарға 
таратылатын жаңа құндылықтар жасай алады [Б.С. 
Алишев, электронды нұсқа].

«Отбасы құндылығы» - адамның мінез-құлқы-
ның модельдеріне қатысты жалпы қағидатты қам-
титын көп мәнді ұғым ретінде қарастырылып, 

белгілі бір мәдениет немесе қоғам шеңберінде 
жеке тұлғаның отбасы деген нанымына негіздел-
ген әлеуметтену, оның өміріндегі маңызды мән, 
мағынасы және эталоны болып табылады. Объек-
тивті шындықтың бір жағы болып табылатын ада-
ми қарым-қатынастар саласындағы - отбасы жеке, 
сондай-ақ әлеуметтік құндылықтарға ие. Отбасы 
жеке және қоғамдық санадағы ерекше мәні бар 
құнды нысанды білдіреді. 

Адамның өзін-өзі жүзеге асыруының басты өл-
шемдері рухани және материалдық құндылықтар 
болып табылады. Бала туғаннан бастап оның бо-
лашағының негіздері қалыптасады. Отбасындағы 
ахуал, қоршаған жағдай, осының бәрі құндылық-
тардың қалыптасуына тікелей әсер етеді.

Күн сайын өмірдегі материалдық аспектілер 
адам эмоцияларын, сезімдерін және толғаныс-
тарын екінші жоспарға жылжыта отырып, өз ма-
ңызын арттырып келеді. Қоршаған жағдай, кейде 
жеке тұлға үшін таңдау бермейді, өйткені әркім 
жақсы пәтерде тұрып, банкте есеп шоты болуын 
қалайды. Осы игіліктерге қол жеткізуге ұмтыла 
отырып, адам өмірдегі ең маңызды, жан дүниесі 
мен жүрек жылуы туралы ұмытады. Өмірдегі үйле-
сімділікті таппай, бақытқа қол жеткізу мүмкін емес, 
себебі табысты болғанымен, бақытсыз адамдар-
дың миллиондаған мысалдарын келтіруге болады.

Адам қызметінде шындықты өзгертуге бағыт-
талған әлеуметтік-мәдени белсенділік нысаны 
ретінде белгілі бір бағдарлар - құндылықтар бар. 
Біздің заманымызда құндылықтар ойдан пайда 
болатын мән ретінде анықталады, және мазмұны 
бойынша құндылықтар рухани және материалдық 
болып бөлінеді. Жоғары тәртіптің құндылықтары-
на ақиқат, жақсылық, сұлулық, еркіндік, даналық 
және басқалар жатады, яғни нысандары тек ақыл-
мен танылған әлемнің барлық рухани мұраттары 
мен принциптері, өйткені олар сезімдік танымға 
қол жеткізе алмайды. Басқа тәртіптің құндылықта-
рына ақыл-ойдан туатын және сезімдік тәжірибе-
мен байланысты пәндік заттар жатады.

Ғылымда құндылық мәселесінің қалыптасу та-
рихы өз бастауын сонау антикалық дәуірден (Пла-
тон, Аристотель) алып, және қазіргі уақытта әр 
түрлі көзқарастар тұрғысынан белсенді қарасты-
рылуда. Рухани құндылықтарды С. Анисимов, М. 
Христенко, Е. Яковлев философиялық талдау пәні 
ретінде қарастырса; М. Кислова, В. Мартишин, С. 
Степановалар рухани құндылықтарды ұлттық, пат-
риоттық, мектептік тәрбие жүйесінде; ал Г. Волков 
тұлғаның қалыптасуындағы рухани құндылық-
тардың орнын өз зерттеулеріне арқау етеді. Жеке 
құндылықтар жүйесін құру мәселесіне И. Бех, В. 
Бондаревская, Б. Гершунский, И. Зязюн, В. Лутай, В. 
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AN Сластенин, А. Смирнов, Е. Шиянов тәрізді ғалым-
дардың зерттеулерінде кеңінен талданған.

Жеке тұлға - белгілі бір моральдық және интел-
лектуальдық кемелдікке жеткен, өзінің сана-сезімі 
мен іс-әрекеттерін талдау қабілеті және қажеттілі-
гімен сипатталатын адам.

Адамның әлеуметтік, ақылға қонымды, әрекет 
етуші мәні, бірегей емес өмірлік коллизияларды 
шешу кезіндегі шығармашылық өзіндік іс-әрекет-
терге дайын тұлға ретіндегі негізгі сипаттамалары 
одан әрі дамуды жалғастыру үшін қалыптасты. 
Олар адамның санасы мен мінез-құлқының көп 
жоспарлы құндылықты детерминациясын анық-
тауға білім берудің бағдарын қалыптастырады. 
Тәрбие мен білім берудің бұл парадигмасы - адам-
ның рухани дүниесінің шынайы көп қабатты та-
биғатымен және оның әлеуметтік-табиғи әрекет-
терімен алуан түрлі байланыстарымен келісілетін 
үлкен ішкі әлеуетін барынша толық іске асыруға 
мүмкіндік береді.

Құндылықтар мен құндылықты бағдарлар жү-
йесі жеке тұлға құрылымының құрамдас бөлігі 
болып табылады және оның бағыттылығының 
мазмұндық жағын анықтайды, деп көрсетеді А.К. 
Абишева. Ол қоршаған ортаға, басқа адамдарға, 
өзіне, дүниетанымы мен мотивацияның, өмірлік 
тұжырымдаманың және әрбір әлеуметтік қабат-
тың өмір сүру стилінің негіздері болып табылады 
және өз кезегінде, оған тиесілі балалардың, жасөс-
пірімдердің, жастардың әлеуметтенуіне әсер етеді 
[А.К. Абишева, 2002. № 3. С. 140].

Жеке тұлғаның құндылық бағдарлары мен не-
гізгі өмірлік функциялар жүйесі арасында белгілі 
бір байланыс орнату оның қызметі үшін шешуші 
болып табылады. Құндылықтар туралы ұғымдар 
тәрбиеге тікелей қатысы бар, себебі тәрбие мазмұ-
ны құндылықтар жүйесінде жұмыс істейтін әлеу-
меттік бағдарламаларды іске асыруды көздейді. 
Егер, өскелең ұрпақтың құндылықты бағдарларын 
қалыптастырмаса, мәдениеттің құндылығына, қо-
ғамның құндылықты бағдарларына сүйенбей, тәр-
биенің заманауи міндеттерін шешу мүмкін емес.

Құндылықтар әлемін құру адамға ғана тән, де-
мек, құндылықтар адамилықтың өлшемі болып 
табылады. 

Әлемге дұрыс көзқарас қалыптастыру, өзінің 
жеке мақсаттарын, өмірлік бағдарларын тұжы-
рымдау, оларды XXI ғасырдың мәдениетіне тән 
мегатенденциялармен сәйкестендіре қалыптасты-
ру өте маңызды. 

Экономикалық және саяси негіздердің өзгеруі 
(оның бүгінгі нысандарында – арнайы отбасылық 
және демографиялық саясатсыз) өзінің сәтті да-
муы кезінде отбасының әл-ауқатының базасын 
ғана құрады, бірақ автоматты түрде нығайтпай-
ды, қоғамдық өмірде отбасы институтын қалпына 
келтірмейді. Отбасылық өмір сүруді ынталандыра-
тын арнайы отбасылық саясат қана екі іргелі от-
басылық функцияны – балалардың қажетті санын 
тууды және тәрбиелеуді үздіксіз жүзеге асыруды 
қамтамасыз етуге қабілетті. Адамдар отбасы өмі-
рін «қалауы керек» және осы ниеттің әлсіреуі мен 
отбасы дағдарысына жол беруге болмайды.

Адам өзінің тіршілік әрекетінде қандай да бір 
негізгі, өмірлік маңызды құндылықтар жиынтығын 
басшылыққа алатына белгілі. Осы құндылықтар 
жиынтығы, адамгершілік құндылқтар жиынтығы-
ның қамтылу көлемі едәуір мөлшерде адамның 
тұлға ретіндегі мәнін, оның құндылықты бағдарла-
рын анықтайды [Қуанышбаева Ж.Ж., 2015].

Рухани құндылықтар - тұлғаның мінез-құлқын 
реттейтін фактор. Адамның жалпы құндылықтар 
мен рухани құндылықтар туралы қалыптасқан 
ұғымдарға бағдарлануы, атап айтқанда, адамның 
бір әрекеті мен әрекеттерін ынталандырады неме-
се керісінше, басқаларды тежейді. Рухани құнды-
лықтардың реттеуші функциясы ұзақ уақыт бойы, 
тіпті адамның бүкіл өмірі қалыптасады және же-
тілдіріледі. Адам өмірінің бойында құндылықты 
бағдарлардың өзі қайта құрылады, жаңа құнды-
лықтар, олардың өзге де арақатынастары туралы 
түсініктері пайда болады. Бұл тұрғыда тұлғаның 
рухани құндылықтары мен құндылық бағдарла-
рын қалыптастырудың педагогикалық аспектісі 
туралы айту заңды. Осылайша, тәрбие теориясы-
ның міндеттерін шешу үшін өзекті мәселелер мен 
қиын мәселелердің бірі-бұл тұлғаның құндылықты 
бағдарларын қалыптастыру механизмін анықтау, 
әсіресе тұлғаның рухани құндылықтары туралы 
түсініктерді жетілдіру болып табылады.
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DEVELOPMENT OF ACADEMIC MOBILITY OF STUDENTS IN FINLAND
Аңдатпа: Қазіргі әлемде болып жатқан түбегейлі өзгерістер Жоғары білім беру жүйесіне белсен-

ді әсер ететін интеграциялық процестерді құрайды. Әлемнің түрлі елдерінде білім беру стандартта-
рын үйлестіруден көрінетін ашық әлемдік кеңістік қалыптасады. Қазіргі уақытта қазақстандық жо-
ғары мектептің міндеттерінің бірі білім берудің қолжетімділігін, сапасын және тиімділігін арттыруға 
ықпал ететін оны жаңғырту міндеті болып табылады. Бұл мақсаттарға қол жеткізуге көп жағдайда 
академиялық ұтқырлықтың дамуына ықпал етеді. 

Түйін сөздер: интеграция, академиялық ұтқырлық, жоғары білім, Болон процесі, Сорбон декла-
рациясы, адам капиталы, Лиссабон үдерісі.

Аннотация: Кардинальные изменения, происходящие в современном мире, образуют интег-
рационные процессы, которые активно влияют на систему высшего образования. Формируется 
открытое мировое пространство, выражающееся в гармонизации образовательных стандартов в 
разных странах мира. В настоящее время одной из задач казахстанской высшей школы является 
задача ее модернизации, способствующая повышению доступности, качества и эффективности об-
разования. Достижению этих целей во многом способствует развитие академической мобильности. 

Ключевые слова: интеграция, академическая мобильность, высшее образование, Болонский 
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AN процесс, Сорбонская декларация, человеческий капитал, Лиссабонский процесс.
Annotation: Radical changes taking place in the modern world form integration processes that actively 

affect the higher education system. An open world space is being formed, which is expressed in the 
harmonization of educational standards in different countries of the world. Currently, one of the tasks of 
Kazakhstan’s higher school is the task of its modernization, which helps to increase the availability, quality 
and efficiency of education. The development of academic mobility contributes to the achievement of 
these goals. 

Key words: integration, academic mobility, higher education, Bologna process, Sorbonne Declaration, 
human capital, Lissabon process.

– participation in international cooperation pro-
jects, especially in the framework of such programs as 
Leonardo da Vinci and ESTIA, which is an information 
and communication technology project for choosing 
a profession [3].

CIMO is actively involved in the work of several 
international organizations, including the ACA (As-
sociation for Academic Cooperation), as one of the 
founders. CIMO also cooperates with DAAD (German 
academic exchange service) and Nuffic (Netherlands 
organization for international cooperation in higher 
education), which are members of the Association, 
and with some other partner organizations in the 
Scandinavian countries [2, P. 6].

Cooperation with Russia is one of the priorities of 
the international activities of the Ministry of educa-
tion of Finland, which is also followed by CIMO.

The center for international mobility (CIMO) im-
plements a number of programs in cooperation with 
the Ministry of education of the Russian Federation 
and the Committee on Higher Education:

– Student exchange program between Russia 
and Finland-FIRST, which aims to increase the bilat-
eral mobility of students from both countries and to 
expand cooperation among higher education institu-
tions. The FIRST program is a network program (sim-
ilar to the Erasmus program) in which a coordinating 
Finnish University or Polytechnic University invites 
Russian universities to participate and submits a net-
work application to CIMO. At this stage, this program 
covers only the neighboring regions of the Russian 
Federation (St. Petersburg, Petrozavodsk, Murmansk, 
etc.).

– CIMO fellowship program for international 
graduate students and young scientists “CIMO Fel-
lowships”. Applications for scholarships are accepted 
by the CIMO Center only from employees of depart-
ments of Finnish universities (professors, researchers) 
to invite a foreign graduate student or young scien-
tist to work at the Department. In recent years, Russia 
and the countries of Central and Eastern Europe have 
been the priority countries in selecting fellows for this 
program.

– Every year, the CIMO Center organizes a so-
called Finnish-Russian winter school with various 
topics. About 25 Russian postgraduates participate 
in winter schools every year. The ultimate goal of the 
winter school is to attract talented Russian young sci-
entists to work in the departments of Finnish univer-
sities.

– As part of the program to support the Finno-Ug-
ric peoples of Russia, CIMO tries to help preserve the 

Introduction
CIMO is a government Agency founded in 1991 

as an expert and service organization funded by the 
Ministry of Education. The Board of Trustees, headed 
by a representative of the Ministry of Education, reg-
ulates and controls the activities of CIMO.

The purpose of the Center is to promote inter-
national cooperation in the field of education, train-
ing, culture, business life and among young people. 
CIMO works as a national Agency for European Un-
ion programs such as Socrates and Youth, and also 
acts as a consulting point for TEMPUS and Culture 
2000 programs. The center administers the mobility 
assessment under the European Union’s Leonardo 
da Vinci program. In addition, CIMO coordinates and 
conducts other international scholarship and intern-
ship programs, and supports the teaching of Finnish 
language and culture at universities abroad [Helsinki 
University Print, 2009, 55 p.].

Research methodology
To support internationalization in Finland, CIMO 

offers training, information, consulting services, and 
printed materials, as well as presenting educational 
opportunities abroad in Finland. On the Internet re-
source “Open Finland” http://finland.cimo.fi it con-
tains detailed information about educational institu-
tions in Finland and their courses taught in English, 
about education and practical training in Finland, ex-
change programs and internships, and the study of 
the Finnish language and culture.

CIMO is part of the European network Eurodesk, 
which unites more than 350 information points in 
23 European countries. This network distributes in-
formation about education, training and youth pro-
grams in the countries of the European Union, as well 
as other international opportunities specifically for 
young people.

CIMO expands cross-cultural communication and 
mobility in education and training among workers 
and youth. Since 1996, CIMO has been operating as 
a national resource center for professional manage-
ment (NRCVG) in the field of education and training 
and is part of the European network of such centers. 
The priority areas of NRCVG’s activities are:

– disclosure of the main information material on 
education and training abroad, 

– increasing the use of information and communi-
cation technologies, 

– dissemination of European cooperation on the 
choice of professions by young immigrants together 
with youth organizations, 
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languages and cultural identity of the Finno-Ug-
ric peoples of Russia. Since 1993, Finnish language 
teachers have been sent from Finland to universities 
in Komi, Mari-El, Mordovia, Udmurtia, and Tver.

– CIMO coordinates scholarships of the Finno-Ug-
ric peoples support Program in Russia, which are pro-
vided annually to 20-30 post-graduate students and 
young scientists - representatives of the Finno-Ugric 
peoples of Russia to study at the departments of 
Finnish universities for a period of 3-9 months. This 
scholarship program is implemented in conjunction 
with the society. M.A. Kastrena and the Advisory 
Committee Of the program for support of the Fin-
no-Ugric peoples of Russia.

– Another bilateral program is the “International 
professional and labor practice” Program.

The results of the study
Multi-lateral programs are also being implement-

ed. For example, the CIMO center for international ex-
changes coordinates the Nordic Council of Ministers 
Scholarship Program for citizens of the Baltic States 
and northwestern Russia in Finland. The concept of 
“North-Western Russia” in the framework of the pro-
gram includes the Barents region, the Republic of 
Karelia, St. Petersburg and the Leningrad region, Ka-
liningrad. After amendments were made to the pro-
gram in 1998, funding for the higher education and 
science program shifted mainly from the allocation 
of personal grants to the financing of joint projects. 
Network cooperation of universities in the Nordic 
countries, the Baltic States and North-Western Russia. 
A new element was the financing of joint projects of 
civil organizations.

In 1998, the Ministry of education of Finland, the 
Ministry of labor, the national Department of educa-
tion and CIMO jointly published a brochure entitled 
“Professional and educational management in Fin-
land”. The brochure describes the Finnish educational 
system and the structure of the Finnish labor admin-
istration, but the main content is advice on services 
provided by educational and professional organiza-
tions.

The main source of funding is the Ministry of edu-
cation and other government agencies in Finland, the 
European Union, and the Council of Ministers of the 
Scandinavian countries. In 2001, the total budget was 
about 19 million euros.

In Finland, the issue of academic mobility of stu-
dents is a subject of discussion at the state level. 
Having become a member of the European Union 
in 1995, Finland has become an active partner in the 
field of academic mobility. The attractiveness of Fin-
land for foreign students has increased. In order to 
attract more foreign students, the number of courses 
conducted in English has been increased.

In 1998, academic mobility of students and its 
benefits were an important component of the inter-
nationalization strategy developed by the Ministry of 
education of Finland. 

This strategy sets two goals. The first is to influ-
ence students and their abilities in order to prepare 
them for a successful life, and the second is to improve 

the quality of education by diversifying its forms and 
methods. The implementation of these tasks has led 
to an increase in the country’s universities. As of 2001, 
there were 10 specialized universities in the country, 6 
universities with training in one specialty, 3 academies 
of arts and more than 20 Polytechnic universities.

At this time, according to J. Valima, “new prospects 
have opened up for the country’s national universi-
ties, which have become partners of foreign univer-
sities in the global education system. It is necessary 
to develop the country’s international policy that re-
flects both local and global aspects, while avoiding 
misunderstandings and tensions at the national level” 
[Valimaa J., 2006]. As C. Clarke notes, “the desire for 
internationalization was characterized by General eu-
phoria, when critical voices regarding the means of 
internationalization were very few. The historical in-
ternational nature of universities, as well as their role 
in the policy of peaceful coexistence and friendly in-
ternational relations, has been emphasized again and 
again. Along with this, some teachers and scientists 
considered the idea of academic mobility of students 
insane” [Clark K., 2005]. 

The creation of the internationalization strategy, 
aimed at expanding international scientific coopera-
tion and developing academic mobility of students, 
was associated with the implementation of a num-
ber of other national tasks, in particular, the creation 
of the national information society program. The 
national information society program was aimed at 
making Finland one of the leading countries in the 
field of new information technologies, and it intro-
duced elements of a virtual University and virtual ac-
ademic mobility in the strategy of internationalization 
of the country’s universities.

According to SIMO, if in 1989 there were 1,356 
foreign students studying in Finnish universities, then 
by the time of 1995 their number had reached 3,199 
students. Which was a 136% increase, not including 
students enrolled in academic exchange programs [J. 
Ketolainen – Helsinki: CIMO, 2010. - 42 p]. This indi-
cator was achieved by the country, despite the high 
competition for admission to Finnish universities 
and despite the fact that tuition fees, except for pay-
ment for accommodation. Foreign students are not 
charged.

Finland has developed a strategy for internation-
alizing higher education institutions. The goal of the 
strategy is to create an attractive international educa-
tional community in Finland and set goals for the next 
decades. The strategy identified specific measures to 
improve the academic mobility of students (scholar-
ships, mobility window) [6]. During the development 
of the strategy, open consultations were held with all 
interested participants, and seminars were organized 
to discuss certain important topics. 

A mobility study was conducted with the partici-
pation of several institutions and organizations, such 
as the Center for international mobility (CIMO) and 
the Student science Foundation (OTUS). Currently, 
CIMO conducts an annual analysis of programs of-
fered by higher education institutions in other lan-
guages.
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AN Discussion
The CIMO center for international mobility is ac-

tive in organizing the mobility of students and teach-
ers, in particular, providing information and studying 
trends in this area. Higher education institutions make 
a great contribution to the development of academic 
mobility of students.

According to the education development Plan 
for 2007-2012, approved by the government, one of 
the main goals is to increase the academic mobility 
of students, teachers and researchers. A program of 
social support for foreign students and teachers has 
also been developed, which will allow them to inte-
grate into the Finnish community. The plan also in-
dicates that tuition fees for students outside the EU/
European economic area will be introduced, but at 
the same time scholarship funds will be created.

Statistics on international mobility are collected 
regularly, and national educational trends and prob-
lems of academic mobility of students are discussed 
at annual negotiations between the Ministry of edu-
cation and higher education institutions.

Finnish financial assistance to students (grants, 
loans, and housing payments) is transferable. In the 
2007-2008 academic years, the total number of stu-
dents who received financial assistance abroad to ob-
tain qualifications was 4,360. Most of those students, 
namely 83% were trained in a country that is part of 
the European Union. 

In the same year, 6985 students received finan-
cial support for temporary study abroad; 68 % of 
this number studied in a country that is part of the 
European Union. State aid is a very important source 
of income for Finnish students during their studies 
abroad. According to the latest survey of students 
(2009), state support accounts for more than half of 
the income of a mobile student. Foreign students 
who come to study in Finland are generally not eligi-
ble for financial assistance. Foreigners for whom Fin-

land is a country of permanent residence or who have 
come to the country for any other purpose other than 
education can receive financial support. The grounds 
for staying in the country are assessed in accordance 
with the regulations of the draft law on the status of 
a foreigner. In 2008, the majority of students, 72 % 
(4,299) of the foreigners who received financial sup-
port (a total of 5,958), came from countries outside 
the EU.

Conclusion
Recent amendments to the Regulation on finan-

cial support for students were made in connection 
with the development of a Directive on the status of 
third-country nationals. According to these amend-
ments, a third - country citizen who has lived for a 
long time in another EU member state and is now 
moving to Finland after obtaining a long-term res-
idence permit is eligible for student financial assis-
tance. According to another amendment adopted in 
accordance with the freedom of movement Directive, 
citizens of another EU member state who have resid-
ed permanently in Finland for at least five years, as 
well as their family members, are entitled to the same 
benefits as Finnish citizens.

The CIMO center for international mobility is ac-
tive in organizing the mobility of students and teach-
ers, in particular, providing information and studying 
trends in this area. Higher education institutions make 
a great contribution to the development of outgoing 
academic mobility. Universities and student unions 
offer scholarships to students. The tasks of organiz-
ing students ‘ participation in exchange programs are 
discussed during negotiations between the Ministry 
of education and higher education institutions. Fin-
land has ratified the Lisbon Convention on the recog-
nition of study abroad, which entered into force on 1 
March 2001.
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DEVELOPMENT OF ACADEMIC MOBILITY OF STUDENTS IN THE 
RUSSIAN FEDERATION

Аңдатпа: Қазіргі әлемде болып жатқан түбегейлі өзгерістер Жоғары білім беру жүйесіне белсен-
ді әсер ететін интеграциялық процестерді құрайды. Әлемнің түрлі елдерінде білім беру стандартта-
рын үйлестіруден көрінетін ашық әлемдік кеңістік қалыптасады. Қазіргі уақытта қазақстандық жо-
ғары мектептің міндеттерінің бірі білім берудің қолжетімділігін, сапасын және тиімділігін арттыруға 
ықпал ететін оны жаңғырту міндеті болып табылады. Бұл мақсаттарға қол жеткізуге көп жағдайда 
академиялық ұтқырлықтың дамуына ықпал етеді. 

Түйін сөздер: интеграция, академиялық ұтқырлық, жоғары білім, Болон процесі, Сорбон декла-
рациясы, адам капиталы, Лиссабон үдерісі.

Аннотация: Кардинальные изменения, происходящие в современном мире, образуют интег-
рационные процессы, которые активно влияют на систему высшего образования. Формируется 
открытое мировое пространство, выражающееся в гармонизации образовательных стандартов в 
разных странах мира. В настоящее время одной из задач казахстанской высшей школы является 
задача ее модернизации, способствующая повышению доступности, качества и эффективности об-
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AN разования. Достижению этих целей во многом способствует развитие академической мобильности. 
Ключевые слова: интеграция, академическая мобильность, высшее образование, Болонский 

процесс, Сорбонская декларация, человеческий капитал, Лиссабонский процесс.
Annotation: Radical changes taking place in the modern world form integration processes that actively 

affect the higher education system. An open world space is being formed, which is expressed in the 
harmonization of educational standards in different countries of the world. Currently, one of the tasks of 
Kazakhstan’s higher school is the task of its modernization, which helps to increase the availability, quality 
and efficiency of education. The development of academic mobility contributes to the achievement of 
these goals. 

Key words: integration, academic mobility, higher education, Bologna process, Sorbonne Declaration, 
human capital, Lissabon process.

– Promotion of professional development of 
specialists of international services of higher edu-
cation institutions;

– Implementation of analytical work, assistance 
in the preparation of analytical materials, draft in-
ternational treaties, conceptual decisions, legal 
acts;

– Initiation and coordination of scientific and 
methodological work to ensure international coop-
eration in education and science;

– Expert consulting activities, information sup-
port for academic mobility;

– Support for conferences, meetings, and exhi-
bitions on international cooperation in the field of 
education;

– Promotion of legalization and mutual recogni-
tion of educational documents;

– Providing service for academic mobility par-
ticipants.

ROSAM implements a number of programs in 
the field of international cooperation and academic 
mobility. The ROSAM-SET program provides assis-
tance to Russian universities in recruiting foreign 
citizens to study. up to 70 scholarships are provid-
ed annually to foreign citizens to study at Russian 
universities on the state line. The ROSAM program 
for professional development and exchange of 
experience of employees of international services 
of higher education institutions operates, training 
and information seminars are held in the regions of 
Russia (in St. Petersburg, Tomsk, Irkutsk, Saratov), 
and a school-seminar «Integration of Russian uni-
versities into the world educational space» is held 
annually together with the Internauka Center (No-
vorossiysk).

ROSAM, together with Internauka, the rcmads 
Central CENTER and other centers, holds interna-
tional conferences on issues of international coop-
eration in the field of education and science.

Within the framework of the ROSAM-SERVICE 
program, service is provided to participants of in-
ternational academic exchange and foreign stu-
dents. 

Together with the Novosibirsk interuniversity 
center for international education, ROSAM issues 
the periodic newsletter «INFO-ROSAM».

ROSAM assisted in the development of draft 
documents to the Analytic report of the Ministry 

Introduction
The Russian Council for academic mobility was 

established in 1997. it is a voluntary Association of 
universities and other Russian organizations work-
ing in the field of education and science, and has 
the status of a non-profit organization-Associa-
tion. ROSAM operates on the basis of the Charter 
and the Founding agreement for the creation of 
a non-profit organization-Association (founders: 
regional associations of international cooperation 
and academic mobility of universities in Tatarstan, 
St. Petersburg, the Central black earth region and 
the South of Russia).

Research methodology
ROSAM is included in the official register of the 

Ministry of education of Russia «Higher school. 
Centers for international cooperation and academ-
ic mobility «( network of centers). The Supreme 
body of ROSAM is the General meeting of the As-
sociation’s members. ROSAM is managed by the 
Presidium of the Council. The main tasks and activ-
ities of ROSAM are:

– Assistance to higher educational institutions 
of Russia, regional and interuniversity centers of in-
ternational cooperation in developing and improv-
ing the effectiveness of international relations;

– Improving the management system for the 
development of academic mobility and interna-
tional cooperation at the Federal, regional and lo-
cal levels;

– Assistance in the implementation of Federal, 
regional, and Intercollegiate programs to support 
and develop academic mobility in the field of edu-
cation and science;

– Promoting the participation of regional 
centers of international cooperation and Russian 
universities in international projects and programs;

– Organization of exchange of teachers, re-
searchers, students, postgraduates, development 
of new forms of academic mobility;

– Promoting the formation of a collective strat-
egy for Russian universities ‘ actions in the global 
education market;

– Conducting marketing of the world market 
of educational and scientific services, organizing 
recruitment of foreign citizens to study in Russian 
universities;
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of education «Training of specialists for foreign 
countries in Russia», the Board of education on the 
question on activity of regional centers of interna-
tional cooperation, meetings of the Interdepart-
mental Commission on international partnership in 
education, the Concept of Russian state policy in 
the field of training national staff for foreign coun-
tries, formation of priority directions of the Federal 
program of education development «the Export of 
Russian educational services», organizations in the 
Russian regions of the system of recognition and le-
galization of educational documents. ROSAM pro-
vides organizational and methodological support 
for the creation and operation of regional centers 
for academic mobility. ROSAM is a co-executor of 
a number of international and Russian projects in 
the field of international cooperation and academic 
mobility.

The results of the study
Priorities for the development of the national 

education system of the Russian Federation in ac-
cordance with the main directions of the Bologna 
process, including the direction of «academic mo-
bility», have been reflected in the state documents 
issued in recent years that define the development 
policy in the field of education. The Federal target 
program for the development of education for 
2006-2012 contains two sections that open up new 
opportunities for the development of activities re-
lated, among other things, to the organization of 
academic mobility of students:

– «improving the competitiveness of Russian 
education», promoting the export of educational 
services» with a total amount of funding from the 
Federal budget of more than 550 million rubles and 
with the expected results: cross-border exchange 
programs, financial mechanisms that support the 
mobility of students, scientific and methodological 
support for the regulation of Russian educational 
institutions abroad;

– «implementation of a system of measures to 
ensure Russia’s participation in the Bologna and 
Copenhagen processes in order to improve the 
competitiveness of Russian professional education 
on the international market of educational services 
and opportunities of participation of Russian stu-
dents and graduates of educational institutions in 
the system of international continuous education» 
with funding from the Federal budget over 450 
million rubles. and with the expected results: the 
two-level system; educational and scientific-me-
thodical provision of mechanisms of realization of 
domestic and international mobility of students 
and educators; models and mechanisms of reali-
zation of academic mobility of students and staff 
of vocational education institutions; support inter-
national programs in the context of the Bologna 
process [http://old.mon.gov.ru/pro/fcp/].

Among the criteria for evaluating the socio-eco-

nomic effectiveness of the program are listed:
– Increasing the academic mobility of students, 

increasing the export potential of education;
– expanding cooperation with European coun-

tries in the field of education quality assurance 
(increasing the number of universities that have 
passed institutional and specialized accreditation 
and implementing a quality management system 
based on an international standard);

– introduction of a system that ensures the 
comparability of diplomas by introducing easily 
comparable degrees, Bologna student documents 
(European course report card, diploma Supple-
ment, ECST credits in a cumulative-transferable « 
format»);

– increasing the number of universities that 
meet international requirements (having valida-
tion);

– growth of academic mobility of students, 
academic and administrative staff (increase in 
the number of loans and grants issued for finan-
cial support of academic mobility of students and 
teachers, increase in the number of citizens of the 
Russian Federation under the age of 30 participat-
ing in international exchanges);

– growth in the export of educational servic-
es (an increase in the number of citizens of other 
countries studying in professional education insti-
tutions of the Russian Federation).

Among the most important target indicators 
and indicators of the program is the share of for-
eign students who are studying in Russian educa-
tional institutions on a commercial basis.

The National report of the Russian Federation 
prepared for the meeting of Ministers of education 
of the countries participating in the Bologna pro-
cess in London in may 2007 gave a detailed de-
scription of the current state of Affairs in the main 
directions of the Bologna process, including the 
direction related to the development of academ-
ic mobility of students [http://www.bologna.ntf.ru/
p31aa1.html]. 

The scale of development of academic mobil-
ity of students is characterized by the following 
data provided in the National report: «More than 
2 thousand Russian citizens (students, postgradu-
ates, teachers and researchers) are trained annu-
ally in more than 30 countries of the world on the 
basis of international agreements of the Russian 
Federation, as well as direct partnerships of Rus-
sian and foreign educational institutions in the 
following forms: a full course of study, included 
training, internships (including language), scientific 
work, professional development» [3]. According to 
experts, grant programs operating in the Russian 
Federation allow about 1,700 more Russian citizens 
to participate in academic mobility every year. Ac-
cording to these data, the scale of academic mo-
bility of Russian citizens of all cycles shows, in our 
opinion, a fairly modest level for a country like the 
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AN Russian Federation, which in itself indicates the lack 
of measures to support mobility in the country. The 
level of academic mobility of students is higher in 
Central universities, as well as in the leading univer-
sities of the country. The geographical level of aca-
demic mobility of students is distributed unevenly 
across the territory of the Russian Federation. it is 
generally lower in the regions than in the center.

The national report of Russia prepared for The 
conference of Ministers of higher education of the 
Bologna process countries in April 2009 (Leuven/
Louvain-La-Neuve 28-29 April 2009) further devel-
oped the topic of mobility. In particular, the report 
noted: «the following measures have been taken to 
increase the internal and external academic mobil-
ity of students:

– Systems of institutional and individual grants 
aimed at increasing academic mobility both in Rus-
sia and abroad are being formed.

– A lot of work is being done to join the com-
mon European educational space.

– The practice of getting bachelors to continue 
their education in other universities is emerging.

– Expanding the autonomy of higher education 
institutions, which allows the introduction of a sys-
tem of loans based on the ECST type.

– Developed a method for calculating credit 
units for Russian universities, which takes into ac-
count the peculiarities of the Russian education 
system and recommends that universities calculate 
credit units that are compatible with ECST» [4].

The volume of the market for higher education 
services in the world today is more than 40 billion 
US dollars. At the same time, foreign students an-
nually bring in income: the US-14.7 billion dollars, 
the UK-8 billion dollars, Australia-4.5 billion dol-
lars. Competition in this market is also growing; in 
recent years, new participants have become more 
active: Australia, Ireland, New Zealand, Canada, 
China, and Japan. In particular, it is expected that 
in 2025, Australia’s revenue from training will grow 
to 30 billion dollars; in China, 100 new universities 
have opened over the past 4 years, and the growth 
in the number of foreign students is as follows: in 
2004 – 42.63%, in 2005 – 27.28%. The market for 
educational services of traditional leaders is also 
growing steadily: in the United States, 590,000 for-
eign students are enrolled (as of the end of 2005); 
they have contributed us $14.7 billion for their ed-
ucation; in Russia, the quality of education in which 
is still quite high, only about 80,000 foreign stu-
dents are enrolled, paying a tuition fee of $0.33 bil-
lion . And this is despite the fact that tuition fees in 
Russian universities are almost 8 times lower than 
tuition fees in American universities [Glinsky B.A., 
1965].

According to the most optimistic estimates, 
«mobile» students make up about 1.2% of the total 
number of students in Russian universities. With a 
total number of University students of 5 million 948 

thousand people, only about 72 thousand Russian 
students participated in academic mobility, while 
65 thousand carried out «independent» mobility 
(of which 35 thousand were trained in language 
courses, and 30 thousand - in other educational 
programs). «University-organized» mobility ac-
counts for only 11% (7 thousand people). Russian 
students were trained abroad in the framework of 
international projects and programs, 389 people 
in the framework of interstate cooperation). As for 
the training of foreign students, their total number 
in Russian universities was 82.3 thousand in 2005, 
of which only 5.6 thousand students were enrolled 
under interuniversity agreements and partnerships 
[6].

Discussion
Currently, according to the order of the Ministry 

of education and science of the Russian Federation 
dated July 29, 2005, No. 215 «on innovative activ-
ities of higher education institutions for the tran-
sition to the system of credit units», more than 60 
Russian universities participate in the experiment 
[7]. The labor intensity of a student’s academ-
ic work during one academic year in the Russian 
higher education system is measured in the range 
of 1800-2000 academic hours, which corresponds 
to the 30-36-hour content of one credit.

Information about existing academic mobili-
ty programs of foreign countries that offer train-
ing to Russian students in their countries, about 
grants from international organizations, and about 
programs of Russian foundations is publicly avail-
able on the website of the Federal Agency for ed-
ucation [http: www.ed.gov.ru]. The Russian non 
- governmental non-profit organization ROSAM-
The Russian Council for academic mobility-aims 
to promote international exchanges of students, 
teachers, ideas, and best practices in educational 
activities, as well as to preserve, disseminate, and 
multiply the achievements of Russian higher edu-
cation. This is a voluntary Association of universi-
ties and other Russian organizations working in the 
field of education and science; it is a developing 
Russian analogue of DAAD, British Council, Swed-
ish Institute and other world-famous organizations 
that does not copy, but uses the best experience of 
combining universities.

Russia also has numerous international schol-
arship programs to support academic mobility 
of students and teachers. In addition to TEMPUS, 
ERASMUS MUNDUS, and DAAD programs, there is 
an international center for promoting international 
mobility of scientists, postgraduates, and students 
in Russia and the European Union [9].

But it is worth noting that, despite the signing 
of the Bologna Declaration by the Russian Feder-
ation, it is in no hurry to adopt a credit system of 
education, which, in our opinion, hinders the de-
velopment of academic mobility and the expan-
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sion of this process. At the same time, it should be 
noted that Russian universities are not ready for 
equal partnership in mobility programs, which, in 
our view, is not only due to insufficient funding, but 
also, paradoxically, to the uncertainty of the goals 
of mobility development both at the level of an in-
dividual University and at the level of the country 
as a whole. Universities ‘ acceptance of responsibil-
ity for the development of mobility should be sup-
ported by an understanding of the strategic impor-
tance of this task directly for a particular University.

In most cases, «direct» mobility not only does 
not bring quick financial benefits to the Universi-
ty, but also leads to additional costs. The positive 
effect of the development of academic mobility is 
usually associated with working for the image and 
prestige of the University, which bring benefits in 
the long term and require systematic work and in-
vestment. Therefore, we can assume that the devel-
opment of direct academic mobility is a priority in 
universities where strategic management systems 
are built. In most Russian universities, direct aca-
demic mobility is rejected by the system as a pro-
cess that does not bring quick benefits. This is why 
there are endless obstacles on the way of students 
who go abroad to study (demands for payment for 
the period of absence, refusal to pay scholarships, 
refusal to recognize periods of study at a foreign 
University, and requirements to finish the missed 
courses in exact accordance with the Russian cur-
riculum, up to a warning about expulsion or an 

offer to take academic leave). The financial condi-
tion of many «average» Russian universities is not 
stable, and even if they have identified the devel-
opment of mobility as one of their priorities, many 
universities cannot Finance this area from their own 
extra-budgetary funds.

Conclusion
Specifics and problems of academic mobility in 

Russia lie in the unplanned nature of this work, the 
lack of logistical and financial support, the shortage 
of specialists in this area, the undeveloped special 
methods and mechanisms of academic exchanges, 
insufficient number and quality of joint programs, 
lack of infrastructure for effective collaboration. The 
development of academic mobility is impossible 
without solving such problems at the international 
level as the synchronization of training programs 
for courses and specialties, the recognition of Rus-
sian education documents and degrees abroad. 

Russia should consider education as a strategic 
area of its international interests and, first of all, 
develop an international educational policy within 
the framework of the concept of modernizing the 
system of higher professional education, designed 
to solve the problems of turning education abroad 
into an integral component of higher education, 
developing inter-University international relations, 
and forming the image of the country attractive to 
foreign students and scientists.
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ТӘРБИЕШІ МІНДЕТІ – БАЛАЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ-ТІЛДІК 
БЕЛСЕНДІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация. Мақалада мектепке дейінгі мекемелерде ұйымдастырылған оқу қызметін белсен-
діру әдістері арқылы іске асыру жолдары қарастырылады. Авторлар мектепке дейінгі балалардың 
танымдық-тілдік белсенділігін қалыптастырудың біршама тиімді әдіс-тәсілдерін ұсынған.

Кілт сөздер: таным, бала тілі, танымдық орта, бала сөзін белсендірудің әдіс-тәсілдері.

ЗАДАЧА ВОСПИТАТЕЛЯ – ФОРМИРОВАНИЕ ПОЗНАВАТЕЛЬНО- 
РЕЧЕВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕТЕЙ

Аннотация. В статье рассматриваются пути проведения организованной учебной деятельности 
в дошкольных учреждениях с приминением активных приемов и методов. Авторами предложена 
методика на формирование познавательно-речевой активности детей дошкольного возраста.

Ключевые слова: познание, детская речь, познавательная среда, методы и приемы активиза-
ции речи детей.

THE TASK OF THE EDUCATOR IS THE FORMATION OF COGNITIVE  
AND SPEECH ACTIVITY OF CHILDREN

Abstraсt. The article considers the ways of realization of organized educational activity in preschool 
institutions through innovative technologies. The authors proposed a number of methods and techniques 
for the formation of cognitive and speech activity of preschool children.

Keywords: cognition, children’s speech, cognitive environment, methods and techniques for enhancing 
children’s speech.

«Оқыту үдерісіне заманауи әдістемелер мен технологияларды енгізу, педа-
гогтар құрамының сапасын арттыру, біліктілігін растаудың дербес жүйесін жа-
сау, білімге қол жеткізу аясын кеңейту қажет»

Н.Ә. Назарбаев

балалары қоятын сұрақтарын жауапсыз қалды-
рады, өздерінің көргендері жайында не оқыған 
көркем және энциклопедиялық әдебиет дерек-
тері туралы анда-санда ғана талқылайды. Сон-
дықтан балалардың танымдық-тілдік белсенді-
лігін қалыптастыру балабақшадағы тәрбиешінің 
басты міндеттерінің бірінен саналады. 

Баланың сөйлеу тілінің негізгі даму кезеңі 4 
жаста байқалады. Осы кезден бастап жеке бас-
тың ерекшеліктері мен сөйлеу тілінің кемшілік-
тері, кейбір баланың ғана сапалы сөйлеу тілінің 

Сөйлеу – табиғаттың берген сыйы. Бала да-
йын аппаратпен дүниеге келеді, кейін оның ор-
гандарының толыққанды жетілісімен бала сөй-
лей бастайды. Бала таза сөйлеу үшін әрине көп 
уақыт керек. Балаға сөйлеу ортасын жасайтын-
дар – үлкендер. Балабақшаға баратын 3-5 жас-
тағы балалардың байланыстырып дұрыс сөйлеуі 
дер уақытында қалыптасуы үшін тәрбиеші бар 
күш – жігерін жұмсаулары керек. Үй жағдайын-
да балалар көптеген уақытты теледидардың, 
компьютердің алдында өткізеді. Ата-аналары 
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бастамасы байқалады. Соңғы жылдары мектеп 
жасына дейінгі балалардың даму деңгейінің тө-
мендегені шындық. Бұл жағдаят, «...ең алдымен 
балалардың денсаулығының күрт төмендеуіне 
байланысты» делініп ашық жазылса, ал біз, екін-
шіден, тұрмыста араластілділік белең алып, қала 
баласының ана тілінде таза сөйлеу ортасының 
болмауына байланысты деп тұжырымдадық: 
[Бағдарлама, 5 б.].

Баланың сөйлеу тіліне танымдық әрекетті 
енгізбеу мүмкін емес, өйткені тіл баланың та-
нымдық әрекетін жетелейді және жетілдіреді, 
оны мақсатты және санасына жететіндей етіледі. 
Балалардың сензитивті даму кезеңінде (3-9 жас 
аралығы) танымдық және шығармашылық бел-
сенділіктерін қалыптастырудың тұлғаға бағыт-
тауды психология ілімінде Л.С. Выготский, Ф.А. 
Сохин, П.Я. Гальперин, Д.Б. Эльконин, Т. Тәжібаев, 
М. Мұқанов, Қ. Жарықбаев, С. Алдамұратов, Х. 
Шерьязданова және т.б. ғалымдар зерттесе, мек-
тепке дейінгі баладағы анатомиялық-физиоло-
гиялық, танымдық және эмоциялық-еріктік бел-
сенділікті А.М. Леушина, А.А. Люблинская, Н.Н. 
Поддьяков, А.П. Усова т.б. қарастырды [Староду-
бова Н.А., 2006., 13 б.]. 

Отандық әдістемеде мектепке дейінгі бала-
лардың оқу іс-әрекетінде танымдық белсенді-
лікті қалыптастырудың әдістемесі азын-аулақ сөз 
етілген. Ал Е.И. Тихеева, А.Н. Гвоздев, Э.Х. Кудья-
рова, М.М. Кольцовалардың, яғни Ресей ғалым-
дарының зерттеулерінде сөз арқылы бала ынта-
сын арттыру мәселелері қазіргі кезде бала тілін 
дамыту әдістемесінің теориялық негізі болып 
келеді. Осы зерттеулердің ішінде Э.Х. Кудьяро-
ваның еңбегі бойынша қазақ балабақшаларына 
әдістемелік нұсқау шығарылды [Кудьярова Э.Х., 
2006, 27 б.].

Осы зерттеулерді қарастыра келіп, балабақ-
шада ұйымдастырылатын жалпы танымдық-тіл-
дік әрекеттердің негізгі міндеттеріне мыналарды 
ұсынуды жөн көрдік: 

1. Балалардың танымдық ортасын ұйымдас-
тырылған оқу іс-әрекеттері, бақылаулар, экспе-
рименттік тәжірибелер, сөйлеу әрекеттері арқы-
лы байыту;

2. Балаларға әрдайым қоршаған орта туралы 
мәліметтерді жинақтауға көмектесу, қарапайым 
түсініктерді қалыптастыру;

3. Әр топтың ерекшеліктеріне қарата әр бала-
ға өздігінен орындайтын танымдық-тілдік әрекет-
терді көрсету, қызығушылық туғызатын нысан-
дарды анықтауға ықпал ететін жағдайлар құру;

4. Барлық іс-әрекеттерде танымдық-тілдік 
үдерістерді дамыту үшін жағдайлар тудыру, ба-
лаларды айналамен танысқанда тілдің дыбыс-
тық мәдениетін сақтауға, анық, таза сөйлеуге, 
ойын жатық тілмен дәл жеткізуге әрдайым сүйе-
мелдеп отыру. 

Танымдық-тілдік дамытуды дұрыс ұйымдас-
тыру үшін отандық ғалымдар ұсынған келесі ба-

ғыттар бойынша түрлі жұмыстар жүргізуге бо-
лады.

Педагогтің өзінің дұрыс, фонетикалық-г-
рамматикалық нормаларды сақтап сөйлеуі ар-
қылы баланың тіл мәдениетіне үйренуіне және 
ана тіліне деген сүйіспеншілікке тәрбиелеу: Мек-
теп жасына дейінгі бала өз уақытының көп бө-
лігін балабақшада өткізеді, тәрбиешімен бірге 
сөйлеседі, көптеген танымдық білім алумен қа-
тар байланыстырып сөйлеуге үйренеді. Бала кө-
біне айналасындағы үлкендерден сөйлеу үлгісін 
алады. Үйлеріне барғанда да тәрбиешісі сияқ-
ты сөйлеп, тәрбиешісі сияқты әрекет етеді. Пе-
дагог дыбыстарды бұрмаламай, сөз соңын жеп 
қоймай, баланы еркелетіп, сақауланбай дұрыс 
сөйлеуі тиіс. Өлең-тақпақтардың ішінде айтылуы 
қиын, балаларға бейтаныс сөздерді екпін түсіре 
дұрыс айту, тіл кемістігі бар балаларға бірнеше 
рет ойын үстінде қайталату жаңа сөздердің ба-
ланың сөз қорына белсенді түрде енуіне ықпал 
етпек. 

Қоршаған орта туралы түсініктерін қалыптас-
тыруда бағдарламалық бағытпен қатар, бүгінгі 
жаңа заман баласының қызығушылығын, бала-
ның дербес танымдық табиғатын ескеру: Бала 
күнделікті өмірінде ақпараттық құралдар арқы-
лы жаңа заттар мен құбылыстарды көріп, танып 
жатады. Бірақ автоматты жинақталып жатқан 
білімдер мен ұғымдар үлкендер тарапынан тиіс-
ті басқарусыз үстірт және кейде қате болуы да 
мүмкін. Екіншіден, апталық, айлық жоспарлар 
бірізді, бір тақырыпта өтетіндіктен балаларды 
қызықтырмайды, ал тәрбиеші үшін жоспарды 
орындау. Сондықтан педагогтің басты мақсаты 
балада жинақталып жатқан білімдердің қорын 
біртіндеп түсіндіре отырып, ұлғайту, оларды 
реттеу, жүйелеу болып табылады. Ұйымдасты-
рылған іс-әрекеттерде баланың нақты өз жасы-
на сай ұғымдар, түсініктер алынуы керек, олар 
қоршаған ортадағы заттар, олардың сапасы, ма-
териалдар, олар неден жасалғаны, неге, қайда 
қолданылатыны туралы ұғымдар болуы мүмкін. 

Ұғымдарды, құбылыстарды, жаңа атауларды 
салыстырту: Өлі және тірі табиғаттың да айыр-
машылығын, табиғи құбылыстар мен олардың 
өзара байланысы және заңдылығын түсінідіру-
де бұл жұмыс бағытының маңызы зор. Мысалы, 
қыз гүлде жүрген кішкентай жәндікті көріп қал-
ды. Тәрбиеші бұл өсімдіктердің зиянкесті қара 
күйе екендігін, бұны қызыл қоңыз жоя алатынын 
түсіндіреді. Бұл жәндікті іздеуге өзі көмектеседі. 
Өсімдікке қонып тұрған кара күйені қызыл қо-
ңыздың жеп қойғанын көрсетеді. Осыдан кейін 
балалар қоңызға өте ұқыптылықпен қарайтын 
болады. Балалардың өздері байқап қалған кұ-
былысты бақылауын тәрбиеші осылай ұйымдас-
тырады. 

Білуге құмарлықты дамыту: Білуге құмарлық 
– әр балаға қатысты сапа, бірақ тәрбиеші осы 
қасиетті қалыптастыра білуі тиіс. Педагог ба-
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AN ланың қоршаған ортаға деген белсенді келетін 
қызығушылығын нысанды тікелей қарастыру 
арқылы: қолмен түрту, ұстау, өзі қызыққан затын 
қозғалысқа келтіруі барысында байқалатынын 
есте ұстағаны жөн. Ондай сапа-қасиет әсіресе 
4жастан асқан балалардың қоятын мың түрлі 
сұрақтарынан да айқын көрінеді. Тәрбиешінің 
мақсаты олардың қызығушылықтарын қолдау, 
бақылаулар ұйымдастыру, қойылған сұрақтарға 
уақытында бала түсінігіне сай жауап беру, бала-
ның ойлау қабілетін өз бетімен қорытынды жа-
сай алатындай, жауап таба алатындай жағдайға 
жеткізу. Мысалы, табиғи материалмен (қармен, 
сумен, құммен) ойнаған кезде тәрбиеші бала-
лармен әңгімелесе отырып, оларға материал-
дың кейбір қасиетін танып білуіне көмекеседі, 
мысалы: «Қайрат құрғақ құмды алды, ол шашыл-
ды» немесе «Толқын балшықты кішкене қалып-
қа салды, онда тамаша самса шықты». Олардың 
даму деңгейі неғұрлым жоғары болса, соғұрлым 
қоршаған ортаны тану деңгейінің өскендігі ба-
йиды. 

Түрлі дидактикалық, қимылдық, шығарма-
шылық ойындарды пайлалану: Ойын – тек кө-
ңіл көтеру ғана емес, оның көмегі арқылы жас 
балаларға қоршаған өмірді таныстыратын тәсіл, 
сонымен қатар баланың танымдық-тілдік да-
муының құралы. Ұйымдастырылған оқу әреке-
ті кезінде дидактикалық ойындар арқылы бала 
білім алып жатса, ал шығармашылық ойындар 
кезінде ол алған білімін тәжірибеге ұштастыра-
ды. Мысалы, үйінде жаңа конструктормен ойнап 
үйренсе, ата-анасы не үйдегі ағасы бекіткен бі-
лімімен ойын барысында басқа балалармен бө-
ліседі, қызығушылықтары бірдей достар табады. 
Сондықтан әр тәрбиеші өз тарапынан әр жыл 
мезгілдеріне, атаулы айларына байланысты сан 
алуан ойындар картотекасын құрастырып қоюы 
керек. Жоспарланған тақырыпқа сәйкес өлең, 
әңгімелерді, жұмбақ, санамақ-қаламақтарды 
әдемі кітапшалар, слайдтар әзірлеп қою тиімді 
болмақ.

Табиғи ортаны танытуда қолданысқа енгізіле 
бастаған экологиялық ертегілерді қолдану: Тәжі-
рибеге енгізіле бастаған бұл ертегі түрі балалар-
дың айналаны тануға деген қызығушылықтарын 
оятып қоймай, сол ертегі мазмұнындағы оқиға 
туралы ойлау белсенділіктерін арттырады, олар 
қиялдан туған ертегіні соңына дейін тыңдамай 
жатып, өз ойларын белсенділікпен қосып жата-
ды.

Тірек-сызбалар арқылы берілетін тілдік-ло-
гикалық тапсырмалар беру: Олар балалардың 
логикалық ойлау белсенділіктерін арттырады, 
балалар әңгімедегі негізгі ойдың жасырынуын 
тез шешуге, кейде өздері сюжет ойлап табуға 
тырысады балалардың тілдік-танымдық белсен-
ділігін арттыруда мнемокесте, мнемосуреттер де 
көмегін көптеп тигізеді [Аймағамбетова К.А., Ме-
тербаева К.М., 2000, 6 б.].

Осындай бағытта жүргізілген жүйелі, жос-
парлы және мақсатты жұмыстарының нәтижесін 
әр топ тәрбиешісі жыл соңындағы мониторинг 
барысында көріп, қорытындылай алады. Халық 
даналығы бойынша, «Кімде-кім күн сайын жаңа, 
ғажап нәрсені танып отырса, сол ғана қызықты 
өмір сүргені абзал» деген, ал табиғатта барлығы 
ғажап, барлығы қызықты! Сондықтан балаларды 
табиғат әлеміне қатыстыру өте маңызды деп са-
наймыз. 

Танымдық белсенділікті жандандыратын тә-
сілдерге «Таным қапшықтары», «Сұрақтар қап-
шығы», «Жауаптар қапшығы» деген қапшықтар-
ды жатқызуға болады. Балалар «Таным қапшық-
тары» арқылы жануарлар, өсімдіктер, құстар, 
жәндіктер әлемін танып біледі, өлі және тірі та-
биғаттың байланысын, табиғат құбылыстарын да 
танитын болады. 

«Сұрақтар қапшығына» қызықтырарлық еті-
ліп, танымдық, проблемалық, қарапайым сұрақ-
тар дайындалып салынады, «Жауаптар қапшы-
ғына» салынған жауап нұсқаларымен балалар-
дың жауаптары салыстырылып, бағаланады. 

Бастапқы өткізілетін тәжірибеде тәрбиеші 
тарапынан қойылған сұрақтар мен балалардың 
жауаптары жазылып алынады. Тәжірибені аяқ-
таған соң, бірер айдан кейін қалыптастырушы 
тәжірибеде сол тапсырмалар тағы қайталанады. 
Балалардың жауаптары тағы да таспаға жазы-
лып, кейін бастапқы тәжірибе мен кейінгі қалып-
тастырушы тәжірибедегі деректер өзара салыс-
тырылады. Осылайша тәжірибелер арқылы ба-
лалардың танымында өткен уақыт аралығында 
не өзгергенін, яғни ойдың толығуы мен молаюы 
сарапталады. 

Қорытынды жұмыста сұрақтар легі өзгереді, 
балалардың өздігінен ойлап тапқан және олар-
ды нақты қызықтыратын жайттар байқалады. 
Бастапқыда «Бұл не? Неге олай? Адам ба, не бас-
қа құбыжық па? Мынау не?» деген бос сұрақтар 
көп болса, кейінгі тәжірибеде ойланып, нақты 
білгісі келетін сұрақтар қоятыны анықталды. Мы-
салы, «Құрттың аяғы жоқ болса, қалай жүреді? 
Бүгін күн суық па? Өйткені жел қатты, қыста гүл 
шықпай ма? Неге?» деген сияқты ойландыратын, 
жауаптарды өзара салыстыратын сұрақтар ба-
лаларды сөйлеуге тартады. Бала жасы ұлғайған 
сайын ой-өрісі толығады, сөздік қоры молайған 
сайын тәрбиешінің қоятын сұрақтарының түр-
лері де (проблемалық, логикалық т.б.) көбейіп, 
балалар толық мағыналы сөйлемдер құрастыра 
алатын тілдік деңгейге жетеді. 

Танымдық әрекеттерді тудыратын әдіс-тәсіл-
дерді сәтті қолдану тәрбиешінің әдіс пен тәсіл 
деген ұғымдарды жақсы білуіне байланысты. 
Мысалы, тәрбиеші «Сөйлеуді дамыту» бойын-
ша ұйымдастырылатын оқу қызметінде бақылау, 
мазмұнды сурет қарастыру, көркем шығарма, 
әңгіме оқу әдістерін пайдаланады. «Табиғат-
біздің досымыз» немесе «Жыл мезгілдері» та-
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қырыптарынан бала тілін қоршаған ортамен 
таныстыру бағытынан басқа білім салаларынан 
алған білімдері нақтыланады, кеңеседі және те-
реңдейді. Осы әдістерден басқа табиғатқа се-
руен жасау, еңбек ету кезінде әңгіме айту, ди-
дактикалық ойындар үйлестіріліп қолданылатын 
болса, балалардың танымдық-тілдік белсенділігі 
арта түспек.

Қазіргі кезде сабақ оқыту формасы ретіндегі 
мағынасынан ажырады. Балалардың балабақ-
шада бес түрлі іс-әрекеті жүзеге асырылса, оның 
бірі «Ұйымдастырылған оқу іс-әрекеті» немесе 
«оқу қызметі» делініп түрліше аталып келеді. Не-
гізгі мақсат бала тілін дамыту болғандықтан, бұл 
әрекетте арнайы түрде нысанға бақылау жаса-
ту, сол нысанды жетік тану үшін ойын әрекетін 
қолдану, сол нысанды қолданып зерттету, яғни 
еңбек еткізу, қайталтып іс-тәжірибеде қолдан-
дыру қажет етіледі. Бұдан шығатын қорытынды: 
қазіргі тәрбиешілер ұйымдастыратын оқу-үйре-
ту үдерісінде бірнеше іс-әрекеттер қатарынан, 
кіріктіріле қолданылып, тиімді тәсілдер түрінде 
көрініс беруде. 

Мысалы, әңгімелесу әдісімен өткізілетін үде-
рісте осы аталған іс-әрекеттер алмасып қол-
данылып жатады. Солардың ішінде жоғарыда 
аталып өткендей тілдік-танымдық әдістер ба-
ланы еркін сөйлеуге жетелейді. Бұл әдістердің 
құрамында келесі тәсілдер қолданылады: ойын-
шық жануарлар мен өсімдіктерді пайдаланып, 
қимылды, шығармашылық, сюжетті рөлді және 
дидактикалық ойындарды сахналау, арнайы 
мақсатты бақылаулар өткізу, қысқаша әңгімелер 
мен өлеңдердің мазмұнына сай сахналау, бала-
лармен әңгіме жүргізу, өз бетімен не үлкеннің 
көмегімен табиғатта түрлі практикалық тәжі-
рибелер жүргізу («Қоршаған ортаны сен қалай 
сезінесің?»), жарыстырып экологиялық ертегілер 
айтқызу. 

Осындай әдіс-тәсілдермен ұйымдастырылған 
тілдік-танымдық іс-әрекеттер балалардың бел-
сенділігін ынталандырады, көңіл-күйлерін көте-
ре түседі. 

Мысалы, «Ағаштар неге ақ түсті»тақырыбы-
на құрастырылған ертегі үлгісін алайық : «Мен 
таныс бағбанға қонаққа келдім. Баққа шықтық, 
орындыққа отырып дем алдық. Ал біздің айна-
ламыздағы ағаштар сондай аппақ. Көктем келді, 
күн маужыратып жылы болып тұр, ал ағаштар 
болса ақ қар жамылғандай аппақ. Біз қандай 
баққа тап болдық? Ағаштар неге аппақ?» тәрбие-
шінің орнымен қолданған осындай экологиялық 
ертегілері баланың қызықты мәтінді сүйіспен-
шілікпен қабылдауына жол ашып, балалардың 
қиялдарын дамытуға негіз болуда. Сол сияқты 
балаларға жаңалыққа толы жарнамалар жасату, 
жұмбақтар шешкізу бүгінгі заманауи тәрбиеші-
нің бала танымын аша түсуіне ықпал етіп отыр. 

Жарнама – бұл бір нақты ақпарат, ол ерекше 
формадағы қаптамаға орнатылады. Ақпараттан 

басқа жарнама өз алдына жоғары көңіл-күйдің 
күшін алып жүреді. Тәжірибенің көрсетуінше, 
балаларға ұсынылған жарнаманы балалар өзде-
рі ойлап тапса, олар ойынға тез араласып кетеді. 
Жарнаманы жасау үшін бала сол нысан туралы 
көп ақпарат білуі керек және өз көзқарасына сай 
ерекшеліктерін бөліп алады. Бұл ақпараттарды 
жан-жақты, өз ісіне шеберленген тәрбиеші бере 
алады. Бала тәрбиешінің алдынала берілетін кө-
мегі арқылы өзінің атынан жарнама жасайды: 
«Мен тоқылдақпын, орманда тұрамын. Менің 
тұмсығым қатты болғандықтан мен ағаштарда-
ғы құрт құмырсқаларды шоқып жеп ағаштарды 
емдеймін. Менсіз орман құрып кетеді».

«Балалардың қызығушылығы ізденушілік 
жұмыстарда жиі байқалады, сондықтан қазіргі 
кезде тәжірибелер мен бақылауларға көп орын 
бөлінеді. Қызықты тәжірибелерді өткізе оты-
рып, балалар ауа, сиқырлы судың қасиеттерін 
жақсы танитын болады. Жұмыстың нәтижесі 
болып олардың тәжірибе бойынша тапқан тұ-
жырымдары, өз ойлары және пікірлері болады, 
осылайша тірі және өлі табиғаттың байланысы 
анықталады» деп көрсеткен ғалымдардың пі-
кірлері қазіргі зерттеу әдістерінің қолданысқа 
енуіне жол ашып отыр [Гризик Т.И., Аймагамбе-
това К.А., 3 б.]. 

Сөздік ойындардың да пайдасы мол екенді-
гін біз алдыңғықатарлы балабақша тәрбиешілер 
еңбегінен көріп келеміз. Мысалы, «Сөйлемді 
аяқта» - ойынында тәрбиеші сөйлемнің басын 
айтса, балалар соңын ойлап табады: «Бүгін аула 
тазартушы әбден шаршады, өйткені ..», «Дала-
да қар қалың, себебі...», «Тиін күзде қор жинай-
ды, өйткені ...», «Аю қыста ұйықтайды, ал жазда 
....», «Қоян күзде тонын ауыстырады, өйткені ....», 
«Жылқы суды сүзіп-сүзіп ішеді, ал ит ....», «Ау-
ладағы қарды аула тазартушы ағаш күрекпен 
...(қайтеді?)..., ал балабақшада тәрбиеші ..., мең-
геруші ..., күтуші...., медбике...). 

Сөзбен жұмбақтап сипаттау ойыны – бала-
ларды тілдік-танымдық әрекетке түсіруде көп 
қызығушылық тудыратын тәсіл. Сипаттау ойыны 
затты сипаттайтын белгілерді бөліп алуға үйре-
теді, оларды сөзбен атайды, зейінділікке тәрбие-
лейді. Мысалы, «Мен дөңгелек, тоқ сары түсті, 
ағашта өсетін жемісті жасырдым» деген сияқты. 
Осы сияқты ойындар түрлі болуы мүмкін: «Не-
лер сары болады?», «Нелер дөңгелек болады?», 
«Қыста не болады?», «Ұшады, ұшпайды», «Жа-
нуар үйдікі ме, не жабайы ма?».

Тәрбиешінің бала зейінін арттыратын заттық 
ортада, табиғат аясында топ балалары қызыға-
тын жағдайларды ұйымдастыра алуы балаға бі-
лім беруді ғана көздемейді, олардың танымдық-
тілдік белсенділігін тудырады. Балалар белсенді 
қатысқан іс-әрекеттері арқылы балалар қорша-
ған ортадан қажетті білім жинақтайды, әрі тәр-
бие алады.
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TO THE PROBLEM OF TRAINING MODERN EDUCATORS IN HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS

Түйін. Мақалада заманауи педагог-тәрбиешінің құзыреттіліктерінін қалыптастыру мәселесіне 
байланысты сұрақтар қарастырылған. «Теориядан – тәжірибеге» әдісінің психологиялық-педагоги-
калық шарттарын негізге ала отырып, автор ЖОО студенттерінің кәсіби мамандығына қажетті құ-
зыреттіліктерді сөз етеді. Жаңғыртылған оқыту және тәрбиелеу бағдарламасы бойынша мектепке 
дейінгі балардың іс-әрекеттерін шеберлікпен іске асыра алатын заманауи тәрбиешінің моделін ұсы-
нады.

Кілттік сөздер: тәрбиеші, тұлға, кәсібилік, шеберлік, құзыреттілік, оқыту, тіл дамыту, коммуника-
тивті құзыреттілік.

Аннотация: В статье рассмотрены вопросы, связанные с проблемой формирования компетен-
ции у современного специалиста педагога-воспитателя. Обоснованы психолого-педагогические ус-
ловия реализации метода «от теории к практике», автором выдвинуты вопросы ориентированные 
на формирование необходимых компетенции в профессиональной подготовке студентов ВУЗ-а. 
Дается модель современного воспитателя, умеющий мастерски осуществить разные деятельности 
детей дошкольного возраста по обновленному содержанию обучения и воспитания.

Ключевые слова: воспитатель, личность, профессиональность, мастерство, компетенция, обу-
чение, развитие речи, коммуникативная компетенция.
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AN Summary: The article deals with issues related to the problem of competence formation by a modern 
specialist educator. Psychological and pedagogical conditions are based for the implementation of the 
method “from theory to practice”, the author put forward questions focused on the formation of the 
necessary competencies in a professional university students training. A model of a modern educator is 
given, which is able to integrate various activities of preschool children according to the updated content 
of training and education.

Keywords: educator, personality, professionalism, skill, competence, training and education, speech 
development, communicative competence.

әрекеттерін жаңаша ұйымдастыра алатын инте-
лектуалды педагог. Мұндай қабілет-сипаттарды 
игерту арнайы, кәсіптік білім беретін колледж-
дер мен жоғары оқу орындарының білім беру 
бағдарламаларының мазмұны жаңғыртылып, 
оқу үдерістерінің жаңа технологиялар мен тиім-
ді жағдаяттарға, мәселелік сұрақтарды жеке-да-
ра тұлғаның іздене шешуіне байланысты дұрыс 
құрылуына негізделеді. Біз қарастырып отырған 
5В010100 «Мектепке дейінгі оқыту және тәрбие-
леу» мамандығы бойынша базалық пәндерден 
гөрі элективті пәндердің сан жағынан көбеюі, 
бағдарлама авторларына оларды жергілікті сұ-
ранысқа қарай таңдау компонентіне еркіндік 
берілуі, тәлімгерлердің практикадан теорияға 
іздене отырып, сапалы білім алуына жағдай ту-
дыруда [ҚР бағдарлама 2010]. 

Әр оқытушының жоспарлайтын пәні бойын-
ша жасаған модульдік анықтамасында мектеп-
ке дейінгі болашақ педагогтің (тәрбиешінің) 
моделін қалыптастыратын, яғни тәрбиелейтін 
балалармен субьект-субьектіге қатынасын қа-
лыптайтын, оны шығармашылыққа жетелейтін 
құзыреттіліктер айқын көзделуі тиіс. Олар: бірін-
шіден, педагогтік ізгілікті ұстануы, яғни маман-
дыққа ынтамен беріле, тиісті материалдарды із-
дене, қызыға оқуы; екіншіден, дидактикалық ма-
териалдарды, білім ресурстарын өздері қарас-
тыра отыра, мектепке дейінгі білім міндеттерін 
игеруі; үшіншіден, білім мен тәрбиені мектепке 
дейінгі баланың экобалалаық шағына лайықтап 
жоспарлай алуы, яғни тәрбиеленушінің физика-
лық, рухани-мәдени ерекшеліктерін, жеке қабі-
леттерін ескеруі, олардың даму ортасын дұрыс 
құра білуі; үшіншіден, заманауи технологиялар-
ды тиімді қолдануы және оны іс-тәжірибеге ен-
гізуі; төртіншіден, саналы түрде өз білімін әрда-
йым жетілдіріп отыруы. Мектептің даярлық тобы 
мен бірінші сынып сабақтарының тақырыптары 
міндетті түрде балабақшаның оқу-тәрбие бағ-
дарламасына байланыстырылатынын ескеріп, 
тәрбиеші баланың мектепке қандай дайындық-
пен баратынын жақсы білгені жөн. Алдымен, 
ойын баласы мектепте сабақ үстінде ойлануға, 
зерттеуге, өз тұжырымын айта білуге үйренеті-
нінен хабардар болуы тиіс. Сондықтан жоғары 
топта «Сауат ашу негіздері» оқу қызметі сабақ-
қа жақындатыла ұйымдастырылғаны дұрыс деп 
есептейміз.

Мектепке дейінгі педагогтерді даярлауда 
10 жыл көлемінде «сабақ» ұғымы оқыту фор-

Н.Ә. Назарбаевтың 2018 жылғы «Қазақстан-
дықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс пен тұр-
мыс сапасын арттыру» атты Қазақстан халқына 
жолдауында мектепке дейінгі білім беру сапа-
сын түбегейлі жақсарту керектігі айтылған. Онда 
ойлау негіздері, ақыл-ой мен шығармашылық 
қабілеттер, жаңа дағдылар сонау бала кезден 
қалыптасатындығын және білім беру ісінде 4к 
моделіне: креативтілікті, сыни ойлауды, комму-
никативтілікті дамытуға және командада жұмыс 
істей білуге басты назар аударылу қажеттігі мен 
тәрбиешілердің еңбегіне біліктілік талаптарын, 
оқыту әдісін қолдануда маман қадрлардың да-
йындығын жетілдіру қажеттігі баса айтылған 
[Назарбаев Н.Ә., жолдау, 2018].

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мем-
лекеттік жалпыға міндетті стандарт талаптарын 
сақтай отыра қандай білім саласында қаруланса 
да, болашақта педагогтік ортаға тап болатын тә-
лімгерлер теориялық дайындықпен қатар прак-
тикалық дағдыларды меңгермесе, мамандыққа 
деген көзқарасын жойып алуы мүмкін. Сондық-
тан да қазіргі уақытта таңдаған мамандығына 
әрбір тәлімгердің сапалық жақтан тиісті деңгей-
де дайындалуына назар аударылып, жоғарғы 
оқу орындарында кәсіптік білім беру бағдарла-
малары «Теориядан – практикаға» әдісімен әзір-
ленуі көзделуде.

Қазіргі мектепке дейінгі ұйымдарға қандай 
тәрбиешілер керек? Мұндай сауалға жаңа за-
ман баласымен белсенді әрекет-қатынасқа түсе 
алатын шығармашыл, балаларды қызықтыратын 
мәселелерді тез тауып, сұраныстарын өтей біле-
тін заманауи тәрбиеші керек деп жауап беруге 
болады. Оқытудың ең төменгі сатысы балабақ-
шадан бастап мектеп бітіргенге дейінгі кезең-
дерге сәйкес білім бағдарламаларының мазмұ-
ны, оқыту формалары, әдіс-тәсілдері жаңғырты-
лып жатқан тұста ЖОО-ның қабырғасынан білім 
алушылардың әрқайсысы сол жаңалықтармен 
толыққанды таныс болып шығуы тиіс. Мақала 
тәрбиеші тұлғасына арналатындықтан, бірінші 
орынды оның кәсіби білімін теориялық деңгейде 
арттыруға ден қоймай, жоғары білім алып жат-
қан тәлімгерді ЖОО қабырғасынан педагогтік 
еңбекке баулуды, болашақ мамандығына деген 
сүйіспеншілікке тәрбиелеуіміз қажет деп ойлай-
мыз. 

Қазіргі заман балаларын тәрбиелейтін тәр-
биеші – әрі ізденгіш, зерттеуші тәрбиеші, әрі пси-
холог тәрбиеші, әрі технолог, яғни оқу-тәрбие 
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масы ретінде бірнеше өзгерістерге енді. Мәсе-
лен, 2008-2009 оқу жылы «сабақ» деген аталым 
«Балбөбек» бағдарламасында ұсынылған перс-
пективалық жоспарда сол қалпында қолданыл-
са, Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрі міндетін атқарушының 2009 жылғы 
21 қыркүйектегі № 439 бұйрығымен бекітілген 
«Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту бағдарла-
масында» сабақ ұғымы «ұйымдастырылған оқу 
іс-әрекеті» делінді. Бүгінгі таңда сәтсіз аударма-
мен «оқу қызметі» делініп беріліп жүр [бағдар-
лама 2012]. 

Балабақшада сабақ атауының өзгеруіне түсі-
нік беріп көрелік: Мектепке дейінгі ойын баласы 
еркіндікті қалайтыны белгілі, бір сәттің өзінде 
бірнеше әрекетке бара алады. Ойнайды, қолмен 
ұстайды, әрекеттеніп бір бөлшекті жөндейді, не 
соны қолданып еңбектенеді: суретін салады, мү-
сіндейді т.б. Осыларды баланың әрекеттері, тал-
пынуы, талаптануы деп білеміз. «Балалар үшін 
күн режимінде заттармен әрекет жасау саналы 
түрде таңдауы дамитын қажетті және қызықты 
іс-әрекет болып табылады. Танымдық іс-әре-
кет икемділік, маусымдық, отбасы тәрбиесімен 
сабақтастық ұстанымдары негізінде құрылады. 
Маңызды орын бағдарламаның құрылымдық 
компоненттері мен мазмұнын тұтастай қам-
титын ойын әрекетіне беріледі» деп жаңа бағ-

дарламада көрсетілгендей, баланың жасайтын 
барлық әрекеттері танымдық әрекеттер болып 
табылады. Баланың ойын іс-әрекетіндегі дамуы, 
еңбек іс-әрекетіндегі дамуы, мерекелер мен 
ойын-сауықтар кезінде, жалпы режимдік іс-әре-
кетте дамуы – барлығы тәрбиешінің көз алдында 
өтіп жатады. Ал ұйымдастырылған оқу іс-әрекеті 
бағдарлама тақырыптары бойынша әрекеттер-
дің өзара алмастырыла кіріктірілуі арқылы, тәр-
биешінің ұйымдастыра алу шеберлігіне қарай 
құрылады. Жаңғыртылған бағдарламадағы іс-ә-
рекеттерді ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде 
топтастыру (1-сызба) тәрбиешіден қаншама іс-
керлікті қажет ететіні айқын. 

Заманауи тәрбиеші дайындау, біздіңше, оқы-
тылып жатқан студенттердің бойында қандай 
құзыреттіліктер қалыптастырылуына тікелей 
байланысты. Білімді ғылыми-практикалық ізде-
ніс арқылы игере алуы үшін жоғары оқу орны 
студенті өздігінен іздене оқи жүріп, балабақша-
да оларды күтіп тұрған ресурстар мен қарым-
қатынас, іс-әрекеттерді жақсы біліп, заманауи 
тәрбиешіге тән құзыреттіліктерге ие болуы тиіс. 
Студенттердің төмендегі кестемен таныс болуы 
оларға өз мамандығы туралы кәсіптік бағдар бе-
реді және тәрбиеші мамандығының сан қырлы, 
қызықты екендігіне көз жеткізеді.

Кесте-1 Мектепке дейінгі заманауи оқыту және тәрбиелеу әрекеттері мен түрлері
Әрекет аталымы Ұйымдастырылу формалары

Қозғалмалы
әрекет

Таңғы гинастика, қозғалыс ойындары,физкульминутка, динамткалы 
қозғалыс, жарыстар, ойын-сауық, эстафета

Өнімді (коммуникативті)
әрекет 

Сұхбат, тілдік мәселелік жағдаят, әңгіме-ертегі, құрастыру, әңгіме 
мазмұнын қайталатып айтқызу, жұмбақтар шешкізу, сөздік ойындар, 
тілдік тренинг

Танымдық-зерттеушілік 
әрекет

Бақылау, серуен, мәселені шешу, тәжірибе жүргізу, эксперимент, мо-
дельдеу, дидактикалық ойын, құрылыс ойындары

Музыкалы-бейнелі әрекет Музыка тыңдату, ән салғызу, балалар музыкалық аспаптарында ой-
нату, ән әуенімен дидактикалық және қозғалыс ойындарын ойнату, 
инсценировкалық, сахналық-драматизациялық көріністерге қаты-
стыру

Көркем әдебиет оқу Әңгімелеу, оқу, талдау, жаттау, шығармаларды инсценировкалар, ой-
ын-драматизациялар, театрлық ойындар, театр түрлері

Ойын әрекеті Ойын ситуациялар, ережелі ойындар, шығармашылық ойындар
Ұйымдастырылған оқу 
іс-әрекеті

Кіріктіре оқыту әдісіне қарай мазмұн қажет ететін іс-әрекеттердің 
жиынтығы

Басты мәселе: осы әрекеттерді ұйымдастыра-
тын мектепке дейінгі балабақша тәрбиешісінің 
моделі қандай болу керек? «Мектепке дейінгі 
тәрбие» ұғымының «мектепке дейінгі білім беру» 
ұғымына өтуі жоғары оқу орындырында тәлім-
герлердің білімін ғылыми ізденістермен шыңдай 
түсуді талап етіп отыр. Тәрбиеші зерттеушілік 
қабілетімен қатар, технологтық қабілетке ЖОО-
да оқи жүріп меңгерсе, болашақта өз маманды-
ғына еркін төселе алады. Балалардың тұлғасын 

дамытудың мүмкіншіліктерінің кеңеюін қазіргі 
АҚТ құралдары мен балаларға арналған робо-
тотехника түрлері дәлелдеп отыр. Балабақшадан 
бастап тәрбиеші өзін-өзі дамытуға итермелейтін 
іс-тәжірибелерді балалармен бірлесе отырып 
жүргізсе, жекелеген бала қиялына серпін бер-
мек. «Технология – ғылыми-практикалық негізде 
шикізатты дайын өнімге айналдырудың әдіс-тә-
сілдерінің жүйесі» делініп берілген анықтамаға 
сүйенсек, технолог-тәрбиеші балаларды мектеп-
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AN ке даярлау үдерісінде, әр сала бойынша жүйелі 
білім беруде, үлкендер мен балалардың өзара 
қатынасының әрекеттерінде қолданылатын түр-
лі оқу-тәрбие формаларын жаңғырта түсуді, тех-
нологиялық жаңалықтарды игеруі тиіс. Бала жа-
сына, қазіргі заманға сәйкес қызығушылығына 
қарай білім беруде зерттеушілік, технологиялық 
шеберлікті игерту үшін тәлімгерлерді лаборато-
риялық зерттеулерге бейімдеу – заман талабы 
болып тұр [ҚР бағдарламасы 2016] . 

Осы мәселеге орай мектепке дейінгі маман-
дарды кәсіптік колледждер мен жоғары оқу 
орындарында дайындауда «Жанды сөз», «Ло-
гикалық ойлауға үйрету», «Шығармашылық 
ойындар», «Жағдаяттарға жауап», «Жауабын 
ізде, шешуі бізде» деген аталымдармен зерттеу 
лабораторияларында тәлімгерлерге әдістемелік 
нұсқаулықтар әзірлетіп, өздеріне практика кез-
дерінде тәжірибеге ендіру тиімді деп есептейміз. 
Мысалы, сөйлеуге үйретуді әр топқа арналған 
кейс-тапсырмалар әзірлеу, кейс-технология-
сының мазмұнын жүйемен жүзеге асыру, яғни 
жекелеген балаларды байланыстырып сөйлеу-
ге жеткізу болып шығады. Тәлімгерлер лабора-
торияда «Жанды сөз» аталымды нұсқаулыққа 
тәжірибелік-зерттеушілік іс-әрекетке баулитын 
төмендегідей әдістер мен тәсілдерді жинақтаса 
болады: 

– Ізденімдік әңгімелесулер;
– проблемалық сұрақтар қою және оларды 

шешкізу;
– модельдеу (бақылауды жанды сөзге айнал-

дыру)
– нысандарды бақылау;
– тәжірибелерді жинақтау, талдау;
– дауыстарға, түстерге, заттарға айналу-жан-

дандыру;
– дыбыстарды бақылау, оларды қайталау,-

жандандыру.
Тәрбиеші көп қырлы, түрлі саладағы қабі-

леттерді игеруі қ тиіс . Ол жоғары оқу орнында 
теориялық білім жиғанмен, тәрбиешілік маман-
дыққа бірнеше тәжірибешіліктен өткеннен ке-
йін барып төселеді. Қазіргі ЖОО-ның мамандық 
бойынша құрылған бағдарламасында тәжіри-
бешілікке беріліп отырған сағат мөлшері заман 
талабына сай маман дайындауға аздық етеді. 
Жан-жақты, өз ісіне шебер маман дайындау 
үшін «Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу» 
мамандығына дуалды оқыту әдісін енгізу тиімді 
болмақ. Бұл орайда элективті пәндерді бала-
бақшаларға енгізілген жаңғыртылған бағдар-
ламаларға оңтайландырып, сол пәндер негізін-
де өтетін оқу іс-әрекеттерін студенттер көзбен 
көріп, балалардың жас ерекшеліктеріне қарай 
қолданылатын технологияларды көңілдеріне 
түйіп отырса, нағыз практик, технолог-тәрбиеші 
болып шықпақ.

Жаңғыртылған бағдарламада тәрбиеші-педа-
гогке төмендегідей талаптар қойылған:

1. Тәрбиеші білімін ұдайы жетілдіріп, кәсіби 
шеберлігі мен құзыреттілігін дамытып тұруы 
тиіс.

2. Тобындағы әр баланың біліміне, танымдық 
ерекшелігіне, дағдылары мен қабілетіне сенім-
мен қарауы керек.

3. Балаларды ақпаратты хабармен, жаңалық-
пен күнделікті, үздіксіз қамтамасыз етіп отыру 
қажет.

4. Ата-анамен балабақша педагогінің арасын-
да тығыз байланыс орнағаны жөн.

5. Баланы өмірге бейімдеуде дұрыс бағыт бе-
ріп, жас ерекшелігіне қарай қызығатын нысан-
дарына жіті көңіл бөлінуі керек [Арушанова А.Г., 
Юртайкина Т.М., 1993, 27 б.]. 

Әрине, баланың білімі бірден оның мінез-
құлқы мен тәртібіне айналмайды, оған ұзақ уа-
қыт дағдылану, үйрену керек, тәрбиеші осылар-
ды түсініп, шыдамдылықпен өз жұмыстарын дұ-
рыс жоспарлап, болашақта баланың тұлға болып 
өсуіне ықпалды жұмыстарды орындайды. Мек-
тепке дейінгі мекемеде бала тілін жүйелі түрде 
дамыту, оның тұлғалық сипаттарын біртіндеп 
қалыптастыру – тәрбиеші, әдіскер, меңгеруші-
лер жоспарлы түрде, бірлесе атқаратын іс. Десек 
тағы, тәрбиешінің бүгінгі таңдағы қызметі күрде-
лене түскендіктен, бүгінгі студенттің бойына оқу 
орындарында қалыптастырылатын құзыретті-
ліктерін айқындау қажет. Айқындау теория жү-
зінде емес, сол өзі оқып жүрген ортада түрліше 
ұйымдастырылған оқыту үдерісінде, сол сияқты 
балабақшамен тығыз байланысты теориялық 
және практикалық қызметтерде бекітілуі абзал. 

«Компетенция», яғни құзыреттіліктер бола-
шақ педагог тәрбиешінің түрлі жастағы балалар-
мен жүргізетін іс-әрекеттерінің тиімді қаруы, пе-
дагогтің мықты, адами-кәсіптік рухы. Студенттің 
бойына қалыптастырылатын құзыреттіліктерді 
әрбір ЖОО оқытушысы өз пәніне қатысты са-
раптайды. Мысалы, балабақшада тілдерді оқы-
туға қатысты мынадай түрлері бар: 

– коммуникативтілік құзыреттілік: оқытушы-
мен не өз қатарластарымен тақырып төңірегінде 
талас-тартысқа түсе алуы, өз ойын дәлелді ақпа-
раттармен дәлелдей сөйлеуі; 

– құрал-жабдықтармен, оқуға, сөйлеуге қа-
жетті ресурстармен (аудио, видеожазба, сурет, 
түрлі дискі, ақпараттық құралдармен) қызмет 
ете алуы; 

– стратегиялық жоспар құра алуы: терең ой-
лау, талдау (анализдеу) қабілетінің болуы; 

– іс-әрекет түрлерін жүйелі түрде іске асыру-
ға жауапкершілікпен қарауы; 

– оқыту-тәрбиелеу шараларынан нәтиже шы-
ғара алуы; 

– «теориядан - практикаға» әдісімен өзін-өзі 
дамытуы;

– командада жұмыс жасай алуы; 
– жаңа өзгерістерді, нәтижелерді басқара 

алуы; 
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– креативтілігі - шапшаңдылығы, жаңалыққа 
құмар болуы; 

– қарапайымдылығы, этикасы, өз сөзіне се-
німді болып, іс-тәжірибе нәтижелеріне баға 
бере алуы. 

Жаңғыртылған бағдарламалар іске қосылып 
жатқан қазіргі заманда бар салада оқу-тәрбие 
мазмұны да толықтырылып, оқушы не тәлімгер 
болсын, әрбірінің табиғи дарындылық қасиет-
терін айқындауға, педагогикалық үдерісте жеке-
дара қабілеттерді дамытуға назар аударылуда. 
Бұл орайда, білім беру мекемелерінде атқары-
латын жұмыс формалары көбейе түспек. Бала ті-
лінің әдеби деңгейде дамуында көркем туынды-
лармен көрнекі түрде таныстырудың, сахналау 
әдістерінің маңызы ерекше. ЖОО қабырғасында 
жүріп-ақ, тәлімгерлер топаралық сөз жарыста-
рына, дәстүрлі айтыс не сахналық қойылымдар-
ға, рөлдік ойындарға қатысу арқылы, көркем сөз 
оқу, ертегі түрлеріне, мереке кездерінде белгілі 
танымал кейіпкерлерді сомдау, қуыршақ театр-
ларын қою, балалар күніне атрибуттар, костюм-
дер әзірлеп, көрмелер ұйымдастыру, тәлімгерлік 
слайд-шоулар жасау, сонымен қатар түрлі тәр-
биелік-танымдық тақырыпта конференцияларға 
баяндамалар жасау, ғылыми конференцияларға 
мақалалар жазу, тақырыптық бәйгелерге, кон-
курстарға қатысуды әдетке айналдырса, техно-
лог тәрбиешінің сапалы қасиеттерінің негізі қа-
ланады

Мектепке дейінгі мекемеге келген тәрбиеші 
жас маманның ең бастапқы жұмыс формалары 
балалармен мазмұнды қатынасынан басталады. 
Ол коммуникативті іс-әрекеттерде, қоғамдық 
өмірдің құбылыстарымен балаларды таныстыру 
кездерінде, жасына қарай балаларға арналған 
шығармаларды, суретшілердің туындыларын та-
ныстыру кездерінде әр баланы сөзге тарта біліп, 
қызығушылықтарын тудыру жағдаяттарын іске 
асыруда әртүрлілігімен ерекшелене түседі. Жос-
пардағы мақсатқа бағытталған педагогтік әрбір 
тілдік жұмыс балдырғандарды еңбекүйгіштікке, 
ізгілікке, ұжымдану мен патриотизм бастамасы-
на тәрбиеленуге бағыттайды. 

Тәрбиешінің көп дүниені өз қолымен жасай 
алуы және жасалған дүниеге қуанып, риза бо-
лып, балалармен бірлесе отырып қол жеткізуінің 
үлкен мәні бар. Мүсіндеу, сурет салу кездерінде 
үлкендердің еңбегінің нәтижесін бағалауға, ба-
лалардың өзін-өзі тәрбиелеуге мүмкіндік туады. 
Бірлескен жұмыс нәтижесін құрғақ сөзбен жет-
кізбей, сол алынған тақырыпқа қатысты жұмбақ 
шешкізу, тыйым сөзбен, мақалмен келесі ең-
бекке ынталандыра түсу, мазмұнды мадақтама, 
мысал өлеңдермен демеу тәрбиеленушілердің 
эмоциясын тудырып, тақырыпты сезіммен қа-
былдауына ықпал етпек. Балалардың ортақ пай-
далы жұмысты істеуге тырысуы, бірге ойнауы, 
бір нәрсемен шұғылдануы, ортақ мақсат қоюы 
және оны жүзеге асыру ісіне өздігінен қатысу-

ға талпыныс жасауы көркем сөзбен демелгенде 
арта түседі. Мұның бәрі де баланың жеке басы-
ның қоғамдық бағытын анықтайды, оның өмірге 
белсенді ұстанымын, танымдық білімін ыжда-
һаттылықпен қалыптастырады.

Қазіргі мектепке дейінгі мекемелерде тәр-
биеленіп жатқан балалардың тілін дамыту мә-
селесіне лабораториялық жұмыстар арқылы 
талдау жасау оқып жатқан студенттерге келесі 
міндеттерді шешуді көздейді.

– Мекемелердегі педагогтар қызметінің бала-
лардың жас ерекшеліктеріне және сөйлеуді да-
мыту бағдарламасына сәйкес ұйымдастырылуын 
жүйелі түрде бақылып отыру;

– ұйымдастырылған оқу іс-әрекеттерінде 
тәрбиеші сөзінің топтарға байланысты ерекше-
ліктерін анықтау;

– мектеп жасына дейінгі балалардың ана ті-
лін тарихи қалыптасқан ғылыми-педагогикалық 
тұрғыда және жаңа педагогикалық технология-
лар негізінде қалыптастыра дамытуға қатысты 
нұсқаулықтармен, зерттеулермен таныс болу, 
балалардың тілін дамытатын ойын түрлерін білу 
және ұйымдастыра алу;

– мектепке дейінгі білім беру мекемелерінің 
түрлері көбейіп, олардағы оқу-тәрбие үдерісін 
басқарудың икемді, көпфункционалды жүйесі 
құрылуы, топтарда көптілділік орын алуы мем-
лекеттік тілдің оқытылуын тежемей, керісінше 
ана тіліне басымдылық беру: қандай сабақтар-
дың болмасын (математика, музыка, сурет, жап-
сыру т.б.) мазмұнын құруда бала тілінің жаңа 
сөздік қормен толығуына, өз ойын байланысты-
рып жеткізуіне қатысты талаптарды жақсы білу;

– балабақшада өткізілетін күн тәртібіне сәй-
кес сабақтан тыс көркем әдеби туындылармен 
байланысты ойын-сауық түрлерін (театрландыр-
ған көрініс, концерт т.б.) құрастыра алуға, ұйым-
дастыру жолдарына үйренуге және өткізе алуға 
дағдылану [Валиева М., 2012]. 

Осындай міндеттермен студенттер тәжірибе-
шілік күндерінде және оқу орнындағы ғылыми 
лабораторияларда таныс болуы, бетпе-бет мә-
селелерді шешуге араласуы балаларды жүйелі 
түрде мектепке даярлауды тиімді ұйымдасты-
руға жол ашады. Қазақстан Республикасының 
Білім және Ғылым министрлігінің нормативтік 
құжаттарына сәйкес кеңес дәуіріндегі сабақтар-
ды дәстүрлі ұйымдастыру жүйесіне балама түр-
де мектепке дейінгі білім берудің жаңа жүйесі 
жүзеге асырылуда[1, 2, 3]. Қазіргі таңда алдыңғы 
кезекке баланың тұлғалық дамуы қойылып: оқу-
тәртіптілік тәрбие моделінің орнына тәрбиенің 
тұлғалық-бағдарлық моделі орын алып отыр 
[Арушанова А.Г., Юртайкина Т.М., 1993, Валиева 
М., 2012]. 

Сонымен, жаңа заман баласын тәрбиелеу-
ге дайын тұлғалық-бағдарлық тәрбиеші моделі 
– көпфункционалды модель. Ендеше заман та-
лабына сай ғылыми-педагогикалық зерттеулер 
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AN ұйымдастыра алатын, функционалды сауатты-
лық, сөйлеу мәдениеті, қарым-қатынас этикасы, 
оқыту және тәрбиелеу үдерісінің педагогикалық 
негіздерімен қаруланған, ұрпақ тәрбиесінде за-
манауи технологияларды қолдана отырып, ба-
ламен бірлесе отырып, бейнелеу өнеріне, сөз 
өнеріне, саз өнеріне баланы бейімдей алатын 
тәрбиеші дайындау тәлімгерлеріміздің заманауи 

құзыреттіліктерін қалыптаудан тұратынын білуі-
міз керек. Жоғары оқу орны болашақта осы ма-
мандықта оқып жүрген студенттеріміздің білім 
беретін дәріскерлерінен бір қадам алда тұрып, 
теорияны зерделеріне өздері түйетін, тәрбиеші-
нің міндетті істерін өздерінің зерттеулері, іс-тә-
жірибелері арқылы игеретін, құзыреттілік іскер-
ліктері бағаланатын тәлімгерлерді күтеді.
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Түйіндеме: Мақалада ұлттық тәрбие беру мәселелері жайы қарастырылған. Бастауыш сынып 
оқушыларына халықтық тәлім-тәрбие мұраланының негізінде ұлттық тәрбиеснің қалыптасуы мен 
дамуын жүзеге асыратын болашақ мұғалімдерді даярлаудың ғылыми жолдарына талдау жасалған. 
Оқушыларға ұлттық тәрбие берудің жолдары мен құралдарыда қарастырылып олардың мазмұндық 
мәндерін ашып береді. Сондай-ақ, қазіргі тәрбие жүйесіндегі ұлттық тәрбиенің орын алуына ықпал 
жасайтын халық дәстүрлерді де сипаттап өтеді. 

Түйінді сөздер: ұлттық тәрбие, ұлттық тәлім, ұлттық мұра, бастауыш сынып оқушысы, болашақ 
мұғалімді даярлау, ұлттық құндылық.

Түйіндеме: В статье рассматриваются вопросы национального воспитания. На основе традиций 
народного воспитания учащихся начальных классов проведен анализ научных подходов к подго-
товке будущих учителей, осуществляющих формирование и развитие национального воспитания. 
Рассматривается содержательная раскрывает учащимся и их значений средствами пути националь-
ного воспитания. Кроме того, в современной системе воспитания описывается и народные тради-
ции, способствующие развитию национального воспитания.

Ключевые слова: национальное воспитание, национальное воспитание, национальное насле-
дие, подготовка ученика начальных классов, будущего учителя, национальные ценности.

Summary: The article deals with issues of national education. Based on the traditions of national 
education of primary school students, the analysis of scientific approaches to the training of future 
teachers involved in the formation and development of national education is carried out. The article 
deals with the content reveals to students and their values by means of the way of national education. In 
addition, the modern system of education describes folk traditions that contribute to the development 
of national education.

Keywords: national education, national education, national heritage, training of primary school 
students, future teachers, national values. 

Бастауыштағы педагогикалық үдерісте оқу-
шыларын ұлттық құндылықтар негізінде тәрбие-
леу - оларды болашақта өз қоғамының жанашы-
ры және елжанды, халқының қамын ойлайтын, 
ұлттық болмысы бекіген азамат болуына дайын-
дау болып табылады. Болашақ жеке тұлғаның 
болмысына қазақи ұлттық құндылықты сіңіру 
оның ұлт өкілі ретіндегі даралық сипатын саналы 
түрде сезінуге бағыттап отырудың мәні зор. Се-

бебі, ұлттық рухани құндылықтарды бойына сі-
ңіру әрекеттері жастардың жеке болмысындағы 
танымда өзін-өзі айқындау арқылы жүзеге аса-
ды. Өзін-өзі айқындаудың кезеңінде оқушы мең-
геретін құндылықтардың мәнін аша келе, ұлттық 
тәлім-тәрбие беретін тәлімдік ой-пікірлер мен 
өмірлік тәжірибеде қалыптасып, дамыған руха-
ни құндылықтар жайындағы білімдерді игеріп, 
оларды меңгере бастайды. Қоғамдық құрылым 
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AN мен әлеуметтік ортада, мектепте, оқушы өзінің 
қарым-қатынас жүйесін реттеуін жүзеге асы-
руда ұлттық тәлім-тәрбиелік мұрадағы рухани 
құндылықтар тәртібіне бағына отырып жүзеге 
асырады. Оқушының жеке тұлғалық болмысын-
дағы құндылық көріністері: ар-ұят, өзін бағалау 
мен бақылау, өзіне сын көзбен қарау, жеке мі-
нез-құлқын қоғамдық құрылыммен, әлеуметтік 
ортадағы ересек адамдарға еліктеу, бой түзеу 
және құрбы-құрдас достарымен араласуды үл-
гілі өнегелерді меңгеруде салыстыра қабілеттері 
көрініс береді. 

Тәрбие және оның жүру барыстары баланың 
табиғатына сай, әрі үйлесімді болып оның таби-
ғатынан орын алу керек жайын ХХ ғасырдың бас 
кезінде қазақтың белгілі ғылым педагог-әдіскер 
М. Жұмабаев өзінің «Педагогика» атты еңбегін-
де төмендегідей айтып өткен болатын. «...Тәр-
биеден мақсұт – баланы тәрбиешінің дәл өзін-
дей қылып шығару емес. Келешек өз заманына 
лайық қылып шығару ғой. «Балаңды өзімдей бол 
деп үйретпе, өзімдей болма деп үйрет!» деген 
Әзірет Әлінің сөзінде көп шындық бар. Бұл – бір» 
- десе, екіншіден деп, «әрбір тәрбиешінің қол-
данатын жолы - ұлт тәрбиесі. Әрбір ұлттың бала 
тәрбие қылуы туралы ескіден қалып келе жатқан 
жеке-жеке жолы бар. Ұлт тәрбиесі баяғыдан бері 
сыналып, көп буын қолданып келе жатқан тақ-
тай жол болғандықтан, әрбір тәрбиеші, сөз жоқ, 
ұлт тәрбиесімен таныс болуға тиісті. Және әрбір 
ұлттың баласы өз ұлтының арасыңда, өз ұлты 
үшін қызмет қылатын болғандықтан, тәрбиеші 
баланы сол ұлт тәрбиесімен тәрбие қылуға мін-
детті...» - деп жазды [Жұмабаев М., 1992.- 160 б.]. 

Қазақстан Республикасындағы білім беру жү-
йесі мен жастарға тәрбие беру жұмыстарында 
орын алған реформалар оқыту мен тәрбиелеу-
дің жаңа әдіснамасын анықтау арқылы жүзеге 
асырылуда. Яғни, бұл өз кезегінде қазақстандық 
педагогика ғылымы ұрпақ тәрбиесіндегі ұлттық 
озық тәжірибелері негізінде жаңа заманға ла-
йықты құрылуын, ұлттық құндылықтар мазмұ-
нынан бай және соларды басшылыққа алатын 
тәрбие беру мақсатын зерттеп және өмірлік тә-
жірибеде жүзеге асыруды ғылыми-әдістемелік 
тұрғыдан негіздей отырып анықтау әрі, тәлім-
тәрбиелік мұраларын, рухани құндылықтарын 
оқу-тәрбие үдерісіне енгізу мен пайдалануда 
қазақстандық ғалымдар: Ж. Наурызбай [Наурыз-
баев Ж., 1995, 192 б.], К. Жарықбаев [3], З. Әбі-
лова [Әбілова З., Қалиев С.Қ., 1999, 394 б.], Ә. Та-
былдиев [Табылдиев Ә., 2001, 320 б.], Қ. Бөлеев 
[Бөлеев Қ., 2001, 152 б.], Ж. Асанов [Асанов Ж., 
2005, 344 б.], К.Ж. Кожахметова [Кожахметова 
К.Ж., 1998, 317 б.], Г.К. Нұрғалиева [Нұргалиева 
Г.Қ., 1993, 42 б.], С.А. Ұзақбаева [Ұзақбаева С., 
1995, 232 б.] т.б. өз үлестерін қосуда.

Бүгінгі күндегі ұлттық тәрбие бағытындағы 
зерттеулерде мысалы, «...өзіңді біл дегенде - бұл 
тек қара басыңды ғана біліп қой дегендік емес, 

бұл-өз тарихыңды, дәстүріңді, ата-бабаларың-
ның игі жақсылығын үйрен және үй-ішіңді, оның 
тарихын, ауыл-айналаңды немесе сені қорша-
ған әлеуметті біл дегендік. Осылардан басталған 
білім барлық білімдердің іргетасы, білікі-бастау 
бұлағы. Жеті атаңды біл дегенде, үй-ішілік бі-
ліміңді тереңдет, мүмкін аталарыңның ішінде 
кезінде болған игі жақсыларынан үлгі аларсың, 
батыр болса, ел қорғап, шешен болса, әділ би-
лік айтқан болар, содан үйренерсің, еңбекте ер 
атанған болса немесе ақын-айтқыш болса, тә-
лімдік өнеге аларсың, тіпті қарапайым, кең пе-
йіл, адамға ылғи достық ойлаған жандар болса, 
олардың да ізгі қасиеттері саған өнеге болар. 
Үй-ішіңді біл дегенде, әке мен анаңды әлі дұ-
рыс түсініп болмағаныңды шын ұғасың ба? Сені 
дүниеге келтіріп, түн ішіндегі жөргегіңді бірне-
ше рет құрғатқан анаң алдындағы борышыңды 
өтей алдың ба? Қазақ өзін-өзі біліп, тануы үшін, 
сан ғасырлап жасалып келген, қалыптасып қал-
ған, қайталана беретін дәстүрлерін білуі қажет», 
- деген халық даналығының мәнін тереңнен тү-
сіну қажеттілігін басшылыққа алуда [Тілеужанов 
М. М., 1996, 299 б.]. 

Осы тұрғыдан келген де, А. Құнанбаевтың 
«толық адам» жайындағы көзқарасын басшы-
лыққа аламыз. Себебі, жеке тұлғаның болмы-
сында адамгершілік пен ізгіліктің негізгі оның 
меңгерген ұлттық тәрбиесінде және әлемді өз 
халқының дүниетанымы тұрғысынан қабылдай 
алуымен тығыз байланыстылығында болуында-
ғы мәселеге алып келеді. Бұнда қазақ ұлтының 
ғасырлар бойы қалыптасқан дәстүрлері өзіндік 
орны мен сипаттық жүйесінде үйлесімді бола 
алады. Халықтық дәстүрлерін зерттеу және ұғы-
ну нәтижесінде оқушыларының тәрбиесіндегі 
ұлттық рухани құндылықтарын дамытудың са-
пасын көтеру іске асырылса, сондай-ақ бола-
шақ бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби қызмет 
әректіндегі тәрбиелеу бағытындағы ұлттық көз-
қарасының жаңаша қалыптасуына және дамуы-
на ықпалын тигізеді. Г.Н. Волков: «Зердесіз - дәс-
түр жоқ, дәстүрсіз - мәдениет жоқ, мәдениетсіз 
- тәрбие жоқ, тәрбиесіз - руханилық жоқ, руха-
нилықсыз - тұлға жоқ, тұлғасыз - халық жоқ» - 
деген еді. Бұл ұлттық тәрбиеге деген басым көз-
қарасты қалыптастыру мақсатының басты қағи-
даттардың бірі екенін атап көрсетеді [Волков Г.Н., 
1989, 335 б.]. 

Ұлттық тәрбие мен тәлімдік мұралардағы 
рухани құндылықтар тек ұлттық салт-сана мен 
әдеп-ғұрып және салт-дәстүрі арқылы беріле-
тіндігін біздің отандық көптеген педагог ғалым-
дар арнайы зерттеушілік еңбектер жазып, оны 
ұрпақ тәрбиесіндегі тәжірибеге ендіріп, жұмыс-
тар жасап келеді.

Жастардың тұлғалық болмысында рухани 
өзек болып, жанына қайрат беретін күштің бірі 
- ұлттық салт-дәстүрі. Салт-дәстүр негізінде жас-
тарды тәрбиелеу арқылы өмірге дайындау үрдісі 
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қай кезеңде, заманда болмасын өзіндік орны-
мен жүзеге асырылып келеді және бұған қазіргі 
уақыттағы жаһандану жағдайында ерекше мән 
беріліп, басшылыққа алынуы заңдылық деп түсі-
ну қажет. Себебі, бүгінгі ғылым мен техниканың 
даму кезеңінде түрлі бағыттағы жағымсыз ақпа-
раттар легінің ағылуы – жастарды ұлттық тәр-
биеден құнсыздандырып, дүбәралық, мәңгүрттік 
жағдайға болуына ықпал жасауда. Бұл келешек-
тегі дамудың ұлттық бағытына үлкен кері әсерін 
тигізіп, ғасырлар бойы жиналған ұлттық рухани 
қазыналарымыздың жойылуына алып келетін 
апатқа себеп болатыны анық. Сондықтан қазақ 
халқының ғасырлар бойы жинақтаған тәлім-тәр-
биелік құнды мұра болып табылатын құралда-
рын қазіргі бастауыштың оқу-тәрбие үдерісіне 
енгізу заман талабы. Қазіргі қоғамда біржақты 
озық білімдерді жетік меңгеру ол тәрбиесіз сы-
ңаржақтылықты береді, сондықтан оқушының 
жеке тұлғалық болмысының бейенесінде ұлттық 
нышанды беретін тәрбиенің орын алуы басты 
мәселе. Қазақтың тәлім-тәрбиелік мұраларын-
дағы тәрбиенің басты рухани құндылықтары 
ретінде орын алатын: адалдық, адамгершілік, 
ізгілік, жамандық істерден аулақ болу /бөтеннің 
ала жібін аттамау/, ізеттілік, парасаттылық, кіші-
пейілділік, қамқорлық, қайырымдылық, ақыл-
-ойға сала отырып шыдамды - сабырлы болу, 
батырлық, жаужүректік, қайсарлық, тәртіптілік, 
Отансүйгіштік, елжандылық т.б. қасиеттертерді 
болашақ жастардың бойына сіңірумен бастау 
алады. Бұнда жастар тәрбиесіндегі ар мен ұят, 
және жалпы руханият, ізгілік мәселелерін өзек 
етіп қою керек. «Халықтық тәрбие тағылымын 
игерген, рухани бай, өрісі жоғары, білімді, ел бо-
лашағын ойлайтын тұлға қалыптастыру» өте ма-
ңызды деген [Турсунов Е.Д., А.Б. Нурмуханбетов, 
2013, 144 б.]. 

Яғни, педагогикалық қызметтегі мұғалімдер 
мен оқытушы-профессор және тәрбиешілер 
қауымы жастарға озық білімдер берумен қатар 
олардың тәрбиесіне ерекше көңіл бөліп, назар 
аударуы қажет. 

Қазақтың тәлім-тәрбиелік рухани құндылық-
тары негізінде жастарды тәрбиелеу міндеті – ұлт 
өкілі болып табылатын жеке тұлғаларды бір қа-
лыпқа, бағытқа салу немесе келтіру емес, олар-
дың еркін және дербес тұлға түрде өмірге да-
йындау болмақ. Бірақ, олардың болмыстық біті-
мінің қалыптасуы мен дамуында ұлттық нышан-
ның берік бекігендігі орын алып, оның талантын 
ашып, түрлі білім негіздерін меңгеріп, түрлі ғы-
лымның құпия сырларына жол ашып беру және 
бейімдеуін; «жоғары моральдікке, ойланып істе-
ген істерге, сұлулыққа, жоғары рухани көздер-
ге» мүмкіндіктерін зерттеу; «ақиқаттың көптігін 
табиғи құбылыс ретінде тани білетін, басқаның 
көзқарасын сыйлай білетін тұлғаны тәрбиелеу»; 
сондай-ақ, педагогикалық барыстарға табиғи 
тәуелдігін зерттеуде оның кәсіби, ғылыми және 

ұлттық тәрбиенің рухани құндылықтарын қа-
лыптастыру мен дамытудың «тетігін, құралын /
механизмін/» жасау қажеттігін К.Кожахметова 
негіздейді [Кожахметова К.Ж., 1998, 310 б.]. 

Осы негізінде ұлттық тәлімдік мұраларда-
ғы тәрбие құралдары арқылы оқушы тұлғасын 
қалыптастырып қана қоймай, оларды болашақ 
өмірге баулуда қазақи болмыстығы берік, ақыл-
ой мен санасы кең, толық жетілген, теориялық 
білімі мен тәжірибелік мүмкіндігі ауқымды, пе-
дагогтік кәсіби қызметтегі ұрпақ тәрбиесі үшін 
бар білік іс-әрекетін ұйымдастырып, педаго-
гикалық үдерісте шығармашылықпен қолда-
на алатын болашақ бастауыш сынып мұғалімін 
даярлаудың шарттары анықталынуы қажет. Бұл 
мәселеге сәйкес ұлттық тәрбие беру жүйесіндегі 
рухани құндылықтарды қалыптастыратын тәлім-
дік білімдер мен тәжірибелік тәрбиелеудің түр-
лері ғылыми педагогиканың дамуына өз ықпа-
лын тигізіп, онымен біртұтас жүйеде байланыста 
жүргізуі тиіс.

Қазақстан мемлекетіндегі болашақ мұғалім 
мамандардың даярлайтын жоғары оқу орында-
рында білім бағдарламасындағы 4-ші курста /
Қазақстандық/ 5 кредитпен берілетін «Этнопе-
дагогика» пәнін студенттердің «таңдау компо-
нентіне» емес «міндетті компенентіне» ендіру 
қажет және оның «этнопедагогика» пәнінің маз-
мұндық ауқымын кеңейту үшін бағытында жаңа-
ша жеке пәндерді, мысалға: «бастауыштағы пе-
дагогикалық үдерісте ұлттық тәрбие құралдарын 
пайдалану», «жеке пәндерді оқыту әдістемесінде 
ұлттық тәрбие құралдарын енгізу», «қазақи қыз 
тәрбиесі» және «қазақи ұл тәрбиесі» т.б атауда 
оқушылардың жас ерекшелігі мен сыныптарда 
қарай қолдану жағдайында енгізілуі қажеттігі 
сұраныстар жамап отыр. Өйткені, қазіргі біздің 
оқушы жастарымыздың танымдық болмысына 
ықпал жасаушы жағымсыз ақпараттар кең етек 
алуда және соның жетегіне біздің ұрпақтың ара-
сында ілесушіліктер де орын алып жатыр. Ұлттық 
тәрбиені мектеп қабарғасында берік беру тұр-
ғысындағы озық тәжірибеге қол жеткізген Жа-
пон мемлекетінің тәжірибесін үлгі етуге болады. 
Яғни, мемлекетіміздегі оқу-тәрбиемен айналы-
сатын мекемелер мен жалпы білім беретін мек-
тептер, колледждер, жоғары оқу орындары жал-
пы қоғам алдында тұрған мақсаттарды орындау 
үшін келесі мәселелері қарастырғаны жөн:

- ұлттық таным негізделген теориялық ілім-
дер аумағында дидактикалық жүйені құрастыру 
және білім мен тәрбие беру үдерісінің тәжірибе-
сіне ендіру;

- ұлттық жүйеге негізделген білімдердің маз-
мұны ұлттық мәдениетті заманауи талаптарға 
үйлесімді дамытуға ықпалды болу;

- шәкірттерге білім мен тәрбие беру бағыты-
на арналып /оқу-тәрбие мекемелерінің типтік 
ерекшеліктеріне қарай/ дайындалатын оқу-әдіс-
темелік кешендер мазмұны ұлттық құндылық-
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AN тарға негізделген тәлім-тәрбиелік мұралары же-
тік қамтуы керек;

– мемлекет құрушы ұлттың тілі мен діні, та-
рихы және салт-дәстүрін беретін рухани құнды-
лықтары негізінде өмірлік тәжірибеге үйлесімді 
әдіс-тәсілдерді қолдану;

– мемлекетте тұрып жатқан өзге ұлттар мен 
ұлыстардың әдеп-ғұрыптарындағы рухани құн-
дылықтарды беретін тәлімдік мұраларының 
озық үлгілерін педагогикалық үдеріске үйлесімді 
пайдалану және олармен таныс болуға мүмкін-
дік жасау т.б. 

Қазіргі оқу-тәрбие үдерісіндегі педагогикалық 
тәжірибелерде жоғарыдағы баяндалған мәселе-
лердің басымдылығын гумантиарлық бағытта-
ғы пәндер үлесіне беру керек деген пікірлерде 
орынды сияқты, бірақ, жаратылыстану-матема-
тикалық бағыттағы пәндердің оқу материалда-
рының мазмұнына ұлттық танымдық мазмұнда-
ғы мәліметтерді де қажеттілік деңгейде енгізіп, 
пайдалануға болатыны анық. Бұл, әсіресе бас-
тауыш білім білім беру кезеңіндегі қамтылатын 
сыныптарға өте әсерлі әрі тиімді болмақ. Өйт-
кені, бастауыш сынып оқушысы - әлі де болса 
ойын баласы болғандықтан оның туған табиға-
тына жақындығы білім алудағы ынта-қызығушы-
лығы мен құштарлығын оятып, меңгеруіне тиімді 
болады. Жеке тұлға өз болмысына ұлттық мәде-
ниетті сіңіріп және өзін сол ұлттың бір бөлшегі 
ретінде сезінуі керек. Бұл мәселе түрлі тәрбие 

бағытында өзіндік сипатына ие болып, оқушы-
лардың тәрбиесіндегі ұлттық рухани құндылық-
тарын дамытудағы көзқарасын қалыптастыру 
мен дамытуда негіз бола алады. Қазақ халқының 
ауыз әдебиетіндегі кездесетін мақал-мәтелдер-
де мысалы: «Тәрбиелеу-құнсыз байлық», «Сәби 
құндылық, бірақ одан да құнды - оның тәрбие-
сі», «Қарағайға қарап тал өсер, қатарына қарап 
бала өсер» т.б. айтылған даналық сөздер ұрпақ 
тәрбиесінде өзіндік орынға ие болар рухани 
құндылық деуге негіз болады [Қазақтың мақал-
дары мен мәтелдері, 2004, 272 б.].

Сонымен жоғарыда қарастырылған мәселе-
лерге байланысты қорытындылай келсек, онда 
бастауыш сынып оқушыларының жас ерекше-
лігіне сәйкес олардың тәрбие жүйесінде ұлттық 
таным түсініктер мен білімдерін халықтың тәлім-
тәрбиелік мұрларынан пайдалана отырып жүзе-
ге асыру. Бұндай жауапкершілігі үлкен жұмысқа 
болашақ бастауыш сыныптың мұғалімі де өзінің 
кәсіби қызметіне дайындалу барысында жеке та-
нымдық болмысындағы қабілеттері мен таным 
түсініктерінің қалыптасу мен дамуында негізгі 
өзек болатын білімдерді игеруі қажет екендігіне 
көз жеткіземіз. «Әр адам өз білгенін айтады» де-
мекші, мұғалімнің өзіде осы негіздегі ұлттық тә-
лімдегі ілімдер мен тәрбиелік мұраларды жетік 
меңгеріп, олардың рухани құндылықтарын бо-
йына сіңірген тұлға болуы тиіс.
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TRAINING

Аннотация. Соңғы жылдары жоғары білім беру жүйесінде болған елеулі өзгерістер әлеуметтік 
құндылықтың негізгі буыны ретінде білім алушының тұлғасына белсенді назар аударумен байланыс-
ты. Олар ЖОО-да педагог–психологты дайындау жүйесін айтарлықтай жаңғырту қажеттілігін көр-
сетеді, ол болашақ маманның жеке кәсіби-бағдарлы қалыптасуын, оның рухани, шығармашылық 
мүмкіндіктерін барынша ұстау мен қайта құруды қамтамасыз етеді. Мақалада болашақ педагогтың 
шығармашылық қызметіне дайындаудың негізгі педагогикалық шарттарын жетілдірудің теориялық 
негіздері қарастырылады.
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Аннотация. Существенные изменения, которые произошли в последние годы в системе высше-

го образования, связаны с усилением активного внимания к личности обучающегося как основным 
звеном социальной ценности. Они указывают на необходимость существенной модернизации сис-
темы подготовки педагога-психолога в вузе, которая призвана обеспечить индивидуальное про-
фессионально–ориентированное становление будущего специалиста, максимальную выдержку и 
преобразование его духовных, творческих возможностей. В статье рассматриваются теоретические 
основы совершенствования ключевых педагогических условий подготовки к творческой деятель-
ности будущего педагога. 

Ключевые слова: высшее образование, педагогика, специалист, модернизация, личность. 
Annotation. Significant changes that have occurred in recent years in the higher education system 

are associated with increased active attention to the student’s personality as the main link of social value. 
They point to the need for a significant modernization of the system of teacher-psychologist training 
at the university, which is designed to ensure individual professional–oriented formation of the future 
specialist, maximum endurance and transformation of his spiritual and creative capabilities. The article 
deals with the theoretical basis for improving the key pedagogical conditions for preparing a future 
teacher for creative activity.

Keywords: higher education, pedagogy, specialist, modernization, personality.

The conceptual idea of the study is reflected in 
the following hypothesis: if

- the structural components of creative activity 
are defined; the stages of its implementation and 
the conditions for effective training of future teach-
ers [Abulkhanova-Slavskaya K.A., 1980, 335 p.];

- the basis for preparing future teachers for cre-
ative activity is based on an integrative approach 
that ensures effective interaction of subjects of the 
educational process as an integral education, which 
creates unified mutually reinforcing components of 
the pedagogical process, based on fundamentally 
new models [4];

- the model of training future teachers for crea-
tive activity is designed on the basis of an integra-
tive approach and involves consideration of meth-
odological, theoretical and technological blocks 
[Garber I.E., Cossack V.V., 1992, 196 p.];

- the integrative approach is implemented 
through the introduction of integrated content and 
technology implementation programs “Psycholog-
ical and pedagogical practice” and pedagogical 
practice of students; the use of tasks of an interdis-
ciplinary nature; using active methods and forms of 
training that contain integration and provide an in-
dividual line of professional creative development 
of the future teacher, the process of preparing fu-
ture teachers for creative activity will be more ef-
fective, namely, the goal of forming specialists with 
integral personality qualities that can realize their 
creative potential in future professional activities 
will be achieved [Holland, J.L., 1997].

According to the Kazakh researcher Z.M. Bal-
gimbayeva, professional activity is a form of activity 
for which a person must have a sum of knowledge, 
have the appropriate skills, abilities and profession-
ally important qualities of the individual, through 
which a consciously set goal is achieved, motives 
and human attitude to the surrounding reality are 
realized [Balgimbayeva Z.M., 2005, Akhtayeva N.S., 

INTRODUCTION
Before considering the professional activity of 

the psychologist as a specialist of new formation in 
the process of integrated education, reveal its spe-
cific features, such as defining the essence of the 
concept, to highlight the structure, to justify the 
content, this is important to describe the concept 
of “personality”, “activity”.

The thesis about the formation of personal-
ity in activity is still fundamental in psychology. 
Features of interrelation and mutual influence of 
characteristics of the structure of personality and 
professional activity determine the problem of 
psychological study of the process of formation 
of the professional personality in the works of K.A. 
Abulkhanova-Slavskaya, B.G. Ananyev, B.F. Lomov, 
etc. [Abdildin Zh. M., 2001, 392 p.]

Current requirements are the personification 
and subjectivation of professional and pedagogical 
training of students, the formation of their readi-
ness for creative pedagogical activity, the ability to 
implement qualitative changes in the professional 
sphere. One of the prerequisites for creative activ-
ity is the development of professional competence 
of the future teacher, which consists in the system 
unity of psychological and pedagogical knowl-
edge, experience, and personal qualities of future 
specialists that allow them to effectively carry out 
pedagogical activities [Abdildin Zh. M., 2001, 440 
p.]. The development of creative educational activ-
ities in the vocational education involves, on the 
one hand, the formation of psychological readiness 
of students to implementation, and a system of 
values and priorities that guide behavior in a par-
ticular situation, on the other hand, the formation 
of the system of knowledge, abilities and skills that 
provide the conscious mastering of pedagogical 
techniques and technologies.

MAIN PART
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76 p.].
Certain professional actions are performed by 

a particular subject of activity, which has received 
a succinct definition of “professional”. “Professional 
– a person who has chosen any permanent gainful 
occupation as their profession and have the nec-
essary classes of knowledge, understanding and 
skills”, and professionalism gained through ed-
ucation and practice the ability to a professional 
paid performing functional duties, level of skill and 
mastery in a particular activity corresponding to 
the level of complexity of the task [Islamgulova S.K., 
2008, 50 p.].

If we consider the professional activity of a 
teacher-psychologist as a specialist, in our opinion, 
it is one of the most multifaceted and time-con-
suming types of professional activity, characterized 
by a variety of solved problems and tasks [Miehe, 
Kristen & Sven-Olaf, 2005].

Professional skills of a teacher-psychologist as 
a specialist cover the spectrum typical for the Hu-
manities, and include [https://www.kazedu.kz/ref-
erat]:

- communication skills (knowledge of com-
munication culture, communication optimization 
skills, etc.);

- activity-role skills (establishing partnerships, 
changing role positions);

- organizational skills (coordination of efforts 

of various social services to solve problems of the 
client (student)) [«Kazakhstanskaya Pravda» dated 
may 06, 2015 №80 (27956).];

- design skills (the ability to emotionally and 
cognitively know other people);

- empathic skills and possession of means of in-
fluencing other people [Suleimenova R.A., 2012, 22 
p.].

Thus, the professional activity of a teacher-psy-
chologist as a specialist in the process of integrat-
ed learning is characterized by subject-object and 
subject-subject relations, during which the subjects 
of professional activity rise to a new stage of their 
development. The purpose of professional activ-
ity of a teacher-psychologist follows from its es-
sence and is to preserve, strengthen and develop 
the mental health of students [https://studwood.
ru/1661878]. It should also be noted that we con-
sider the professional activity of a teacher-psy-
chologist in the context of integrated learning. In 
this regard, we believe that the areas of psycho-
logical service in education are, in fact, the types of 
professional activity of a teacher-psychologist as a 
specialist.

Based on the above, we propose a structure 
of principles for improving the pedagogical con-
ditions for training teachers-psychologists in the 
process of integrated learning and working with 
students (Tab.1).

Table 1. Principles for improving the pedagogical conditions for training teachers-psychologists in the 
process of integrated learning

The level of 
professional 
development

Factors of professional development Didactic conditions of preparation
teacher-psychologist to integrated 

training

Intuitive

Positive attitude to social and pedagogical 
activities Development of cognitive motives

Interest in knowledge about integrated 
learning

Regularity and consistency in the 
formation of
pedagogical knowledge

Overestimated self-esteem of students Taking into account the physiological 
characteristics of age

Reproductive Ability to find a balance between values and 
requirements that are imposed on it

Formation of humanistic values that 
define the worldview of a person who 
is able to provide pedagogical and 
psychological support to students

Reproductive 
and creative

Manifestation of personal qualities (self-
awareness. self-esteem, self-determination, 
self-improvement)

Clear rational order in educational 
activities

A clear understanding of the goals and 
objectives of teaching
training. Maturity of the main motivational 
and semantic formations of the individual, 
the desire for social change

Actualization of the motives 
of professional activity, which 
determines the awareness of the 
personal significance of the meaning 
of the future teacher - psychologist’s 
activity
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the ability to find the optimal balance of 
general and special structures, which is 
expressed in a self-aware, creative solution 
of integrated tasks

Improving knowledge that forms 
the basis of worldview attitudes 
aimed at solving psychological and 
pedagogical problems

Orientation towards the development of 
universal moral values

The highest level of organization and 
self-government

Creative manifestation Research activities

Invariant Availability of the necessary correlation of 
individual and group values

Recognition of an individual as a 
group

Knowledge of techniques for developing and 
correcting problem groups

System information about training 
(students)

Note: compiled by the authors

build a complete model of its solution;
- the ability to a diversified search of the solu-

tion of professional problems.
The process of preparing future teachers for 

creative activity in the process of integrated learn-
ing will be more successfully implemented if its for-
mation is based on a special integrative approach, 
the content of which is determined for the special-
ist by a number of cognitive tasks:

- continuous improvement of the content and 
inter-subject relations of disciplines of the psycho-
logical and pedagogical cycle;

- implementation of modeling of pedagogical 
situations in the content of laboratory and practical 
courses;

- use of active methods and forms of training;
- introduction of integrative psychological and 

pedagogical courses;
- active use of pedagogical practice.
Creative activity of a teacher is considered as an 

activity aimed at understanding and solving prob-
lems that constantly arise in the pedagogical pro-
cess. This approach allows us to talk about creativity 
as a necessary component of each teacher’s activ-
ity. The creative process of a teacher is considered 
as an activity aimed at constantly solving count-
less educational tasks in changing circumstances, 
during which the teacher develops and implements 
optimal, organic for this pedagogical personality, 
non - standardized pedagogical solutions mediat-
ed by the characteristics of the object-subject of 
pedagogical influence. Taking this into account, we 
can conclude that pedagogical creativity is effec-
tive where and when it is based on high profes-
sional and pedagogical competence, which implies 
competence in psychological and pedagogical and 
in the actual subject area. Creative activity is inte-
grative in nature and allows you to find points of 
contact with different Sciences, since the creativity 
of a teacher involves a complex and variable use 
of the basic theoretical knowledge and practical 
skills acquired during the study of different training 
courses in their professional activities.

It is theoretically proved that the basis for the 
effectiveness and success of professional activi-
ty of a teacher-psychologist as a specialist in the 
process of integrated training is professional train-
ing [Varshavskiy S.G., 1982, 144 p.]. The essence, 
structure, and content of professional training of 
a teacher-psychologist are revealed. Pedagogical 
conditions and principles of professional training of 
a teacher-psychologist are defined. The structure 
of professional training of a teacher-psychologist 
as a specialist in the process of integrated training, 
which includes five blocks: intuitive, reproductive, 
reproductive-creative, creative, and invariant. The 
result of successful and effective training will be 
sufficient and high levels of professional training 
competence [Zhakypov S.M., 2012, 203 p.].

Based on these conclusions, we built the con-
cept of further research and determined its meth-
odological support.

The introduction of the proposed structure of 
professional training of specialists in educational 
psychology, the development and verification of 
pedagogical conditions, the structure and content 
of experimental work will be disclosed in the fur-
ther stages of our research.

CONCLUSION
Thus, the described directions in the research 

contribute to the formation of integrative thinking 
of the future specialist, which allows using the “ap-
paratus” of each individual discipline in integrative 
(interdisciplinary) communication with others, as a 
means of creative solution of tasks (problems) in 
cognitive and professional activities. In General, the 
introduction of the presented structural blocks in 
the pedagogical process of the University provides 
training for teachers-psychologists to creative ac-
tivities in the process of integrated learning. In the 
end, professional specialists develop the following 
skills and abilities:

- ability to use theoretical knowledge and prac-
tical skills in a complex professional activity;

- ability to system analyze the problem and 
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POTENTIAL OF THE TEACHER AND ITS FORMATION

Түйіндеме: Бұл мақалада, болашақ мұғалімнің педагогикалық кәсіби әрекетке даярлығын қа-
лыптастырудың теориялық және тәжірибелік мәселелеріне ғылыми-әдістемлік тұрғыдан талдаулар 
жасалынады. Болашақ мұғалімдерді заманауи талаптарға сай даярлау арқылы олардың педагогика-
лық әлеуетін қалыптастыру мен дамытудың жодары сөз болады. Сондай-ақ, бұл мақалада автор пе-
дагог әлеуеті ұғамының мәнін ашып, өз тарапынан анықтама береді. Педагог әлеуетінің мазмұндық 
құрылымына ғылыми негіздемелер жасалып, ғалымдар еңбектерне талдаулар жүргізеді. 

Түйінді сөздер: болашақ мұғалім даярлау, кәсіби әрекет, педагог әлеуеті, теориялық және тәжі-
рибелік білім, қарама-қайшылық, жеке тұлға. 

Резюме. В данной статье проводится научно-методический анализ теоретических и практичес-
ких проблем формирования готовности будущего учителя к педагогической профессиональной 
деятельности. Речь идет о пути формирования и развития педагогического потенциала будущих 
учителей путем подготовки их к современным требованиям. Также в данной статье автор раскры-
вает суть понятия педагогического потенциала и дает со своей стороны определение. Разработаны 
научные обоснования содержательной структуры педагогического потенциала, ученые проводят 
анализ трудов.

Ключевые слова: подготовка будущего учителя, профессиональная деятельность, педагогичес-
кий потенциал, теоретические и практические знания, противоречие, индивидуальность.

Summary: This article provides a scientific and methodological analysis of theoretical and practical 
problems of forming a future teacher’s readiness for pedagogical professional activity. We are talking 
about the way to form and develop the pedagogical potential of future teachers by preparing them for 
modern requirements. Also in this article, the author reveals the essence of the concept of pedagogical 
potential and gives a definition. Scientific substantiations of the content structure of the pedagogical 
potential have been developed, scientists analyze the works.

Keywords: training of the future teacher, professional activity, pedagogical potential, theoretical and 
practical knowledge, contradiction, individuality.

Бүгінгі күнде білімнің құндылығы күрт өсіп, заманның өзгеріске түсуіне өз ықпалын жасайтын 
үлкен күшке айналған. Білім болғанда да қоғамның даму сұранысын қанағаттандыратын білім беру 
қажеттілігі ерекше орынға ие болатыны анық. Озық болатын жаңашылдық мазмұндағы білімдер 
жиынтығын тек арнайы ұйымдастырылған мекемелерде берілетіні анық. Яғни, мектептегі, колледж-
дегі, жоғары оқу орындарында болашақ мамандарды дайындауда озық ойлы білімдер жиынтығын 
ұйымдастыру мен тапсырмалар беру жұмыстары түрлі деңгейдегі педагог қызметкерлердің үлесіне 
тиесілі болатыны анық. Осы бағытта болашақ мұғалім мамандардың өздерінің педагогикалық қыз-
меттерін атқарудағы олардың әлеуеті немесе мүмкіндіктері және олар қандай болуы керек деген 
бірінші сұрақтың төңірегіндегі жауап беру дұрыс болар еді. 

«Әлеует» (потенциал; лат. potentia - күш) - қолда бар және белгілі бір мақсаттарға қол жеткі-
зу, қандайда бір тапсырмаларды орындау үшін жұмылдырылуы мүмкін құралдар, көздер, қорлар. 
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Әлеует экономикалық, саяси-моральдық, ғылы-
ми және әсері болып бөлінеді... [Қазақ тілі сөзді-
гі, 2001, 2-том 48 б.]. 

«Педагогтың әлеуеті» денгеніміз – педаго-
гикалық теорияда әлеует мемлекетте, коғамда, 
әлеуметтік ортада педагог мамандардың кәсіби 
іс-әрекетке бейімдік көрсеткіші яғни, мұғалімдік 
қызметті меңгерудегі игерген озық теориялық 
білімдер мен өткізген педагогикалық тәжірибе 
жиынтығы және оларды шәкірттерді оқыту мен 
тәрбиелеу мақсатында пайдалану мүмкіндіктері 
тұрғысынан көрініс беруі. Мұғалімнің теориялық 
білімі мен педагогикалық тәжірибедегі машық-
тығының әрқайсысы жеке дара сандық және са-
палық керсеткіштермен анықталады және бұлар 
педагогикалық үдерістерді ұйымдастырудағы 
кәсіби қызметінің деңгейін сипаттайды. Педагог-
тің әлеуеті – мұғалімнің профессиограммасымен 
мен тікелей байланыста болып келеді /анықта-
маны ұсынушы - Даникеева А./. 

Мұғалімнің профессиограммасы негізінде 
педагогикалық білім берудің мәнін педагогтің 
жүйелі және үздіксіз, бағыттылық мақсатта кә-
сіби-жеке тұлғалық даму барыстарын құрайтын 
құбылыс болып табылуы тиіс. Заманауи талап-
тарға сәйкес шәкірт немесе мұғалім мамандар 
дайындауда «білім беру» ұғымының мәні: 

– жеке тұлғаның өмір бойы білім алуы әрі 
болашақ бағдарларын анықтау мен таңдаудағы 
саналық мүмкіндіктерін кеңейту және жекетұл-
ғаның өзін-өзі дамытуға бағытталған барыстары 
ретіндегі білім алуын ұйымдастыра алуы;

– білім беру жеке тұлғаның рухани және ма-
териалдық қажеттіліктерін қанағаттандыруға ба-
ғытталып, өзін қоршаған әлемде өзінің белсенді-
лік әрекетімен қатысу жолында жеке түсінікі та-
нымы бойынша әлемінің бейнесін құрастыруы;

- білім беру жеке тұлғаның мақсатқа бағыт-
талған жоспарлы және педагогикалық негізде 
әлем мен өзін қоршаған ортаны тануға арнайы 
ұйымдастырылған әрекеттер нәтижесі деп түсі-
ну.

Біз «білім берудің мазмұны қоғамның қазіргі 
және келешектегі қажеттіліктерін, адам танымы-
ның ерекшеліктерін көрсетуі керек, әлеуметтік 
даму тенденциялары есебінің негізінде қоғамда 
қабылданған білім беру дамуының концепция-
ларына сай болуы керек...» деген, Г.Ж. Меңлі-
бекованың тұжырымдамасын негізге аламыз 
[Менлибекова Г.Ж., 2004, 98 б.]. 

Табиғи заңдылықтың негізіне сүйенсек - мұ-
ғалімнің кәсіби-жекетұлғалық қасиеттерінің 
даму үздіксіздігі төмендегідей болмақ: 

– кәсіби бағдарлық, мамандандыруға негізде-
лу;

– базалы кәсіби дайындық бағытындағы жа-
ңашылдық білім;

– жаңашыл педагогикалық технологиялар;
– педагогикалық және кәсіби өндірістік тәжі-

рибелер;

- жоғары оқу орнын кәсіби маман ретінде 
аяқтағаннан кейінгі кәсібиліліктің теориялық 
және тәжірибелік тұрғыдан жетілдірілуі; 

- жоғары оқу орнынан кейінгі білім алуды 
жалғастыру /біліктілікті жетілдіру мен арттыу, 
магистратура, докторантура т.б.

Педагог әлеуетінің қыры ретінде көрініс бе-
ретін мұғалімнің жеке тұлғалық болмысындағы 
озық теориялық білімдер мен тәжірбиелік шы-
ғармашылық жұмыстарының қалыптасуындағы 
педагогикалық үдерістің ұйымдастырылу мін-
деттері мен жолдары осы бағытта жүзеге асы-
рылады.

Жоғары оқу орнында оқытудың заманауи 
бағыттылығы болашақ мұғалімдердің педаго-
гикалық ой-өрісінің қалыптасуындағы ерекше 
орнын анықтайды. Мысалы, болашақ мұғалімнің 
кәсіби дайындығы ісінде жағдаятты модельдеу-
ді қолдану мүмкіндіктерін қарастырды. Г.А. Аб-
дулкаримова студенттердің бастауыш мектепте 
ақпараттандыру жүйелерін пайдалану мәселе-
лерін қарастырады [Абдулкаримова Г.А., 2003, 
130 б]. Алдағы болатын тәжірибеден өту және 
өзінің кәсіби дайындығының алғашқы кезеңінде 
табысты бейімделуге жоғары оқу орнының да-
йындығының әсеріне байланыстылығын Т.Н. Қа-
сабекованың [Қасабекова Г.Н., 1987, 158 б.], Е.А. 
Абенованың [Абенова Е.А., 2004, 30 б.] зерттеу-
лері арналған. 

Жүргізілген зерттеулер өткен кезеңнің дәс-
түрлі оқытудағы тәжірибелеріне сүйене отырып 
қазіргі білім берудің теориясы мен тәжірибесін 
дамытуға негізделгені анық. Сондықтан И.В. Ко-
тованың ғылыми-зерттеушілік еңбектерінің де 
мазмұны осы бағытқа үйлесімді болып келеді. 
Бүгінгі күн тұрғысынан қарағанда бұрыннан келе 
жатқан зерттеулер байлығымен және тәжірибе 
жүзіндегі деректердің өзіндік ерекшіліктерімен 
қоса ескірді, өйткені олар қазіргі талаптарға сай 
емес, сонымен бірге, мұндай жұмыстарда, біздің 
пікірімізше, осы заманғы педагог дайындығының 
теориялық және технологиялық негіздерін қайта 
ой елегінен өткізуді пайдалану мүмкін болады, 
себебі осы күнгі құндылыққа жету үшін қызмет 
еткен өткеннің тәжірибесін алып тастауға бол-
майтындығына мән берген [Котова И.Б., Шиянов 
Е.Н., 1994, 94 б.]. 

Мұғалімді қалыптастырудың ұзақ үдерісі қа-
рама-қайшылықтарға толы, ал болашақ педагог 
жекетұлғасының дамуы соларды жеңу арқылы 
іске асады. Ал, егерде баяндалған мәселелер ой-
дағыдай жүзеге аспаса онда мұғалім дайындау 
барысындағы жұмыстарда яғни, «педагог әлеуе-
тін» қалыптастыруда «тоқырау» орын алатыны 
анық, 

Педагогикалық білім берудегі тоқыраудың 
орын алуы - қалыптасқан тұрақты бағыттық 
ағымдар жайындағы көзқарастардан тудырған 
түрлі қайшылықтардың белең алуын көрсетеді. 
Қарама-қайшылықтардың біріншіден, бағыт-
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дамуына жаңа бағытта бетбұрыс жасауына ық-
палды серпін беретіні анық. Бұл білім беру үде-
рісінде қарама-қайшылықтар дәстүрлі теория 
мен тәжірибенің заманауи сұраныс-талаптарға 
сай келмейтін жаңа жағдайаттар көрініс тапқан-
да орын алады. Бұл жағдайаттардың құндылығы 
«олардың жаңа педагогикалық теориялар мен 
қолда бар қазіргі білім беру тәжірибесін қайта 
құруға оң әсер ететіндігінде» екендігін білеміз 
[Журавлев В.И.,1990, 166 б, Мудрик А.В., 1986, 120 
б]. 

Жоғары оқу орнында болашақ мұғалім ма-
мандарын дайындауда орын алатын қарама-
қайшылықтар. 

– оқытылатын мамандық пәніне ерекше мән 
берілудегі берілетін білім мен болашақ маман-
ның кәсіби қызметке деген көзқарасындағы же-
кетұлғалық болмысы арасында туындайтын қа-
рама-қайшылық;

– мамандыққа білім беруді ұйымдастыруда-
ғы мазмұндық-бағыттылық сипатымен оқушы-
ларды оқыту мен тәрбиелеуді жүзеге асырудағы 
біртекті көзқарасты қоятын кәсіби қызмет ерек-
шеліктерінің арасында пайда болатын қарама-
қайшылық;

– болашақ мұғалімді дайындаудағы педаго-
гикалық тәжірибенің біртектілігі мен шектелген 
орны және педагогикалық қызметтің шынайы-
лығы арасындағы қарама-қайшылық;

– мұғалім дайындығының типтік құрылымы-
ның жүйесі және оның педагогикалық қызме-
тіндегі жеке шығармашылық сипаты арасындағы 
туындайтын қарама-қайшылық;

- мұғалім дайындығының типтік құрылым 
жүйесі және педагогикалық қызметтегі нақты 
кәсіби жағдайларда орын алатын міндеттердің 
ерекшеліктері арасындағы қарама-қайшылық 
[Лушников И.Д., 1991, 185 б.]. 

Педагогикалық қызметке дайындаудағы білім 
беру тәжірибесін талдау осы күндегі орын ала-
тын үш қарама-қайшылықтарды көрсетеді. Олар: 

- әлеуметтік педагогикалық;
– педагогикалық;
– психологиялық;
Әлеуметтік-педагогикалық қарама-қайшы-

лықтар: 
Бұл, біріншіден, әлеуметтік барыстардағы 

үдемелік өзгерістердің орын алуы мен оған қа-
тысты қоршаған орта жағдайлары, екіншіден, 
білім беру жүйесінің жаңашылдық бағыттағы 
қарқынды дамуы мен педагогикалық қызметтегі 
жұмыс жасау арасындағы пайда болатын қара-
ма-қайшылық. Бұл қарама-қайшылықтар соңғы 
уақыт кезеңінде өмірден орын алып, бекіген ру-
хани өндірістің заңды нәтижесі. Оның мәні жеке-
тұлға «материал» ретінде қарастырылатын «жа-
сампаз» тәрбиені құрайды. Бұл мұғалімді ұлттық 
мәдениеттен, халықтық тәлім-тәрбиелік мұрада-
ғы рухани құнды байлықтан және оқушылардан 

бөлектенуге алып келді. Өз қызметінде кәсіби 
тұлғалық бағдарын жоғалтқан мұғалімнің әреке-
тінде білім беруде құлықсыз көзқарастар орын 
ала бастайды.

Қоғамдағы әлеуметтік жағдайдағы өзгеріс 
ашықтық пен жариялылық және ізгілік-адамгер-
шілік қағдаларды ұлттық таным негізінде қайта 
құрулар, жаңаша көзқарасты ұстанып, жұмыс 
жасайтын жеке тұлға болмысын қалыптастыру 
мен дамытуға қажеттілік пен сұраныстар артып 
отыр. Осыған байланысты бұрынғы қалыптасқан 
білім беру үдерісі қазіргі жағдайдағы сұраныс-
талаптарды толық қанағаттандыра алмайтынды-
ғы анықталып отыр.

Әлеуметтік-педагогикалық қарама-қайшы-
лықтар - жоғары оқу орнында оқытудағы білім 
берудің сапалық емес, сандық көрсеткіштерге 
бейім болуында. Мұндай бағыттық ағымдағы бі-
лім беруді ұстану қоғамда және жеке тұлға бол-
мысының құндылықтарына кері әсерін тигізіп, 
жаңа әлеуметтік-экономикалық жағдайларда 
орын алып келеді.

Педагогикалық қарама-қайшылықтар педа-
гогикалық жүйеге ғана тән нәрсе. Оларға мақсат 
пен міндет, оқу үдерісі барысында меңгерілетін 
ақпараттар ауқымы, мазмұны мен технология 
және т.с.с. арасындағы қарама-қайшылықтар 
жатады. Бұлар білім берудің ғылым мен мәде-
ниеті жасаушы қызметін тежеуге және оның 
мазмұнының отандық және әлемдік ғылым мен 
мәдениеттен алшақтауына себепші болады. Бі-
лім берудің дамытушы жағдайына оның кері 
ықпалы көрініс беруде: ол жалпы, маманданған 
және жекетұлға ғылым мен мәдениетінің, өзін-
-өзі дамытудағы шығармашылық әрекеттеріне 
дайындығы мен жеке ізденушілік қабілетімен 
жұмыс жасау үшін қажетті жағдайлар тудырма-
ды. Сондай-ақ, болашақ педагог дайындығында 
жекетұлғаның маман болуына өзек болмайтын 
немесе негізгі мәнге ие емес пәндік бағыт же-
текші орынға ие болып, ал жалпы ғылыми-мә-
дениеттік және психологиялық-педагогикалық 
дайындық міндеттері талапқа сай орындалмауы. 
Бұлар білім беру тәжірибесінде педагог әлеуеті-
нің дұрыс қалыптасуы мен дамуына кері әсерін 
тигізуге алып келеді [Якунин В.А., 1991, 114 б.]. 

Бұндай қарама-қайшылықтардың тәжірибе-
де орын алуына қарамастан, жоғары оқу орын-
дарында теориялық негіздегі пәндерді оқыту 
мақсатында жалпы ғылыми-мәдениеттік немесе 
дүниетанымдық көзқарасты қалыптастыру бол-
са, екіншілері – кәсіпке бейімделудегі біліммен 
дағдыларды жүзеге асыру болса, үшінші топта-
ғы – болашақ педагогты мамандандыру яғни, 
мектептегі мұғалімдік қызметке тәжірибелік бі-
лімдерді меңгерту арқылы дайындауды жүзеге 
асыру мәселесі орын алып келеді. Өкінішке орай 
қазіргі қоғамдағы мұғалім тұлғасына қойылатын 
жаңа қасиет - шығармашыл, жасампаз, зерттеу-
ші, педагогикалық технологияны оңтайлы әрі 
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тиімді қолдануға машықтанған кәсіби тұлғаны 
қажетсінуге келіп тірелетін сұраныстарды толы-
ғымен қанағаттандыру мәселесін жете, әрі толық 
түсінбеушіліктер орын алуда. Мұғалім - маман 
тұлғасында бұндай кәсіби жеке қасиеттер мен 
қабілеттер жиынтығының бар болуы жайғана 
мәселе емес, бұлар оларды дамытушы ішкі өзек, 
әрі педагогтің әлеуметтік және кәсіби ынтасын 
жасайтын логикалық орталығы мен негізгі тұты-
нушы - мотивациялық болып табылады [Сластин 
В.А, Ильин В.С., 1987, 11-15 б., Сухобская Г.С., 1975, 
51 б.]. 

Бұл жерде болашақ мұғалімдерді дайындау 
барыстары жоғарыда баяндалған қарама-қай-
шылықтарды шешуге немесе олармен үйлесімді 
болуға негізделгендігі, ал бұның салдары ретінде 
кәсіби қызметтегі ізденушілік пен шығармашы-
лықтың болмауына алып келген репродуктивті 
- көпшілік ұстанымдылық қағидаты басшылыққа 
алынып отырылған.

Бұлар мұғалімнің педагогикалық қызметінде-
гі жұмыстарында жекетұлғаның ізденушілік-шы-
ғармашылық мүмкіндіктерін дамытпайтын «ор-
таша» оқушыға бейімделген оқытудың қалып-
тасқан формалар мен әдістердің басым орын ал-
ғандығын негіздейді. Болашақ мамандардың кә-
сіби әрекеттегі ізденушілік пен шығармашылық 
дайындығының мәселелерімен О.А. Абдуллина, 
К.М. Мұхамеджанов т.б. ғалымдар айналысты 
[Абдулина О.А., 1990, 140 б., Мухамеджанов К.Н., 
1995, 154 б.]. 

Бұл ғалымдардың зерттеулерінде болашақ 
мұғалім мамандарына қажетті білім, біліктер 
мен дағдыларын дамыту, үнемі өз білімін жетіл-
діруге бағытталған ғылыми танымдықты қажет 
ететін қасиеттері мен мақсатты ізденуші әрі шы-
ғармашыл бағыттағы мұғалімнің жекетұлғасын 
қалыптастыру керек екендігін негіздеп берді. 

Мемлекетіміздегі жалпы білім беретін мек-
тептердегі білім беру мазмұнын және оның құ-
рылымын жаңартудың негізгі бағыттары жал-
пыға міндетті білім стандартында анықталып 
берілуіне байланысты, жоғары оқу орындарын-
да мұғалім мамандарын дайындау және педагог 
әлеуетін көтеру мәселелеріне де ерекше мән 
беру керектігін басшылыққа алып отыр.

Қазіргі қазақстандағы білім беруді дамыту-
дың басымдылықтары:

1. Білім сапасын жаңа мазмұн бағытында же-
тілдіру; мемлекеттік тіл, жаратылыстану-матема-
тика, техникалық пәндерді, шет тілдерін оқыту 
сапасын көтеру;

2. Білім беруде ақпараттық-коммуникация-
лық технологияларды пайдалану, жаңашыл пе-
дагогикалық технологияларды жасау, дамыту, 

тарату және оларды жетілдіруге ынталандыру;
3. Оқыту, заманауи талап сұранысына қажет-

ті, жұмыс нарығын қанағаттандаратын кәсіби 
маман әзірлеу және жұмыс нарығымен байла-
нысты күшейту;

4. Мұғалімдер мен оқушылардың білімі мен 
біліктілігін жетілдіру;

5. Педагогика саласындағы озық білімдер 
мен тәжірибелерді оқу-тәрбие мекемелерінің /
балабақша, мектеп және олардың типтеріне қа-
рай, колледждер, ЖОО-да т.б./ педагогикалық 
үдерісіне оңтайлы, үйлесімді пайдалану.

«Білім ақпараттық қоғамда құнның негізгі кө-
зіне айналып барады. Білім, инновациялар мен 
оларды нақты қолданудың әдістері барған са-
йын пайда көзі ретінде көрінеді. Білім беру ұғы-
мының өзі өзгеруде кеңеюде. Білім беру барған 
сайын көп ретте мектепте тіпті жоғары оқу ор-
нында оқумен бірдей түсінілуден қалады. Жеке 
тұлғаның функционалдық әзірлеу тұжырымда-
масынан және тұлғаны дамыту тұжырымдама-
сына көшу жүріп жатыр. Жаңа тұжырымдама бі-
лім берудің даралық сипатын көздейді, ол әрбір 
нақты адамның мүмкіндіктерін /әлеуетін/ оның 
өзін-өзі іске асыруы мен өзін-өзі дамытуға қабі-
леттілігін ескеруге мүмкіндік береді» [М. Жадри-
на. /Қазақстан мектебі/ 2004, №7, 7-11 б.]. 

Қорытындылай келе, жоғары оқу орында-
рында мұғалім даярлау барыстары «педагог 
әлеуетін» қалыптастыру мен дамытудағы басты 
баспалдағы болып табылады. Сондықтан мұ-
ғалім мамандарының сапасы үшін жауап бере-
ді, ең бастысы – педагог қызметін таңдап алған 
түрлі бағыттағы /бастауыш сынып мұғалімі, орта 
және жоғары сыныптардағы – математика, та-
рих, тіл мен әдебиет, дене тәрбиесі, көркем ең-
бек және бейнелеу өнері, химия, биология т.б. 
пәндерінің мұғалімдері/ білімгерлерге жүйелі 
және міндетті білім беруі. Білім берудің жоғары 
деңгейде болуы болашық мұғалімдерді кәсіби 
шеберлікке дайындаудың өзегі болып табыла-
ды және педагог әлеуетін дамытудағы ықпал 
жасайтын негізгі күш болып саналады. Педагог 
әлеуетін дамытуда мән берілетін мәселелердің 
бірі, ол болашақ мұғалім мамандарын дайын-
дығында білімгерлердің жекетұлғалық болмы-
сын педагогикалық қызметке бағыттап отырып, 
оған ықпал жасайтын сыртқы күштердің барлық 
жүйесіне біртұтастықта қарау. Болашақ маман-
дарға жалпы озық біліми ғылымды және ұлттық 
руханиаттық мәдениеткке тәрбиелеу жұмыста-
рының кезеңдері мен барыстарын күшейту ке-
рек. Нәтижесінде, біз педагогикалық қызметке 
дайындалған емес, оның қыр-сырын меңгерген 
маманды дайындап шығарамыз.
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ON THE DEVELOPMENT OF HEALTH SAVING COMPETENCE FOR OLDER PRESCHOOL CHILDREN

Түйіндеме: Мақала мектепке дейінгі ересек жастағы балалардың денсаулығын сақтау құзыретті-
лігін дамыту мәселелерін зерттеуге арналған. Мектеп жасына дейінгі ересек балалардың салауатты 
өмір салтын қалыптастыру мәселелері қазақстандық академиялық қоғамдастықта нашар зерттеле-
тіндігіне және арнайы бөлінбеуіне байланысты, авторлар «құзыреттілік», «құзыреті», «құзыреттілік 
тәсіл» ұғымдарының құрылымы мен мазмұнын талдау негізінде алыс және жақын шетел зерттеу-
шілерінің теориялық жағдайын қорытады. Зерттеу нәтижелері академиялық қоғамдастық пен жал-
пы қазақстандық қоғам арасында Мектепке дейінгі ересек жастағы балаларда денсаулықты сақтау 
құзыреттілігін дамыту тиімділігі туралы хабардарлықты арттырады, мектеп жасына дейінгі ересек 
балаларда салауатты өмір салтын қалыптастыру мәселелерін зерттеу саласында одан әрі теориялық 
зерттеулер жүргізу үшін негіз бола алады.

Түйінді сөздер: құзыреттілік, құзыреті, құзыреттілік тәсіл, мектепке дейінгі, денсаулық сақтау, 
қалыптастыру.

Аннотация: Статья посвящена исследованию вопросов развития компетентности здоровьес-
бережения у детей старшего дошкольного возраста. В связи с тем, что вопросы формирования 
здорового образа жизни у детей старшего дошкольного возраста в казахстанском академическом 
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AN сообществе исследуются крайне слабо и специально не выделяются, авторами на основе анализа 
структуры и содержания понятий «компетентность», «компетенции», «компетентностный подход» 
обобщены теоретические положения исследователей дальнего и ближнего зарубежья. Результаты 
исследования повысят осведомленность об эффективности развития компетентности здоровьес-
бережения у детей старшего дошкольного возраста среди академического сообщества и казахс-
танского общества в целом, могут служить базой для дальнейших теоретических исследований в 
области изучения вопросов формирования здорового образа жизни у детей старшего дошкольно-
го возраста.

Ключевые слова: компетентность, компетенции, компетентностный подход, дошкольник, здо-
ровьесбережение, формирование.

Annotation: The article is devoted to the study of the development of health-saving competence in 
children of senior preschool age. Due to the fact that the issues of forming a healthy lifestyle in children of 
senior preschool age in the Kazakh academic community are studied very poorly and are not specifically 
highlighted, the authors generalize the theoretical positions of researchers from far and near abroad based 
on the analysis of the structure and content of the concepts «competence», «competence», «competence 
approach». The results of the study will increase awareness of the effectiveness of the development of 
health-saving competence in older preschool children among the academic community and the Kazakh 
society as a whole, and can serve as a basis for further theoretical research in the field of studying the 
formation of a healthy lifestyle in older preschool children.

Keywords: competence, competence approach, preschool child, health care, formation.

школьного образования на субъектную направ-
ленность образовательных технологий при со-
хранении социо-культурной значимости резуль-
тата, не разрешенными остаются противоречия:

- между стремительным внедрением (экс-
пансией) понятий «компетентность», «компетен-
ция», «компетентностный подход», «ключевые 
компетентности» в теорию и практику дошколь-
ного образования и недостаточной определен-
ностью данного понятийного аппарата;

- между высоким потенциалом развития лич-
ности в период дошкольного детства и его не-
значительным использованием в дошкольном 
образовании;

- между пониманием сущности личностного 
развития ребенка как становления собствен-
ного «Я» в ситуациях не только педагогически 
организуемых, но и органично возникающих в 
процессе жизнедеятельности и теоретической 
предзаданностью формирования компетентно-
сти в процессе обучения [Свирская Л.В., 2004, с. 
158].

Таким образом, развитие компетентности 
здоровьесбережения у детей старшего до-
школьного возраста в казахстанском образова-
тельном пространстве является объективной 
реальностью.

В связи с этим, в настоящее время пробле-
ма формирования компетентности является не 
только актуальной, но и отражает реальную 
действительность дошкольных образовательных 
учреждений республики, ее дальнейшее устой-
чивое развитие. 

Вот почему разработка содержательных 
характеристик данного вопроса приобрета-
ет сегодня особую значимость в Республике, 
что предусматривает обоснование сущности 
компетентности здоровьесбережения у детей 
старшего дошкольного возраста, разработку 

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования обусловлена тем, 

что в настоящее время в дошкольных образова-
тельных учреждениях нашей страны уделяется 
большое внимание повышению уровня здоро-
вья дошкольников, формированию системной 
потребности в двигательной активности через 
физические упражнения и развития компетент-
ности здоровьесбережения. Анализ научной 
литературы по данному вопросу (Е.М. Алифано-
ва, Н.И. Белоцерковец, М.В. Крулехт, Л.А. Пара-
монова, Е.Г. Юдина и др.) подвел к выводу, что 
дошкольный возраст является сензитивным для 
активного и направленного формирования и 
развития психических функций и интеллекту-
альных способностей ребенка. «Исходя из прин-
ципа «здоровый ребенок – успешный ребенок», 
стоит считать невозможным решение проблемы 
социального развития личности дошкольника 
без осуществления системы мероприятий по 
формированию компетентности в области укре-
пления здоровья у детей» [Кудаланова Л.П., 2013, 
с. 623].

Результаты исследования (Е.Е. Кравцова, Н.В. 
Разина, Ж.П. Шопина, Л.А. Венгер, Р.Р. Ветчинки-
на, А.Н. Поддъяков, Т.А.Репина, Р.Б. Стеркина и 
др.) свидетельствуют о чрезвычайной сложно-
сти и многогранности личностного развития в 
дошкольном детстве, ценность которого состо-
ит в том, что заложенный в этот сравнительно 
короткий период жизни фундамент имеет не-
преходящее значение для всего последующего 
развития дошкольников. 

В своем исследовании мы придерживаемся 
мнения Свирской Л.В. о том, что «несмотря на 
полифонию научных мнений, относительно пе-
речня видов компетентности, их содержания, 
средств формирования с учетом специфики 
дошкольного детства и ориентации системы до-
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методических основ и профессиональной пере-
подготовки педагогов.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Многомерность научного конструктапонятий 

«компетентность», «компетенции», «компетент-
ностный подход» диктует необходимость уточ-
нения понятий для дальнейшего их использова-
ния.

С.И. Ожегов, Д.Н. Ушаков определяют «ком-
петентность» как «знание, осведомленность, 
авторитетность», «осведомленность, авторитет-
ность». Компетентность включает знаниевый 
компонент, осведомленность, авторитетность 
судить о чем-либо. В свою очередь, мы нахо-
дим в словаре В. Даля «компетентность» как 
«полноправность». Значение данного термина 
проявляется в полном соответствии праву для 
действенности, в утверждении своего права в 
отношении чего-либо.

В связи с тем, что термин «право» относится к 
юридической области, была проанализирована 
научная литература по юрисдикции. По данным 
источникам компетенция это совокупность пол-
номочий, которыми наделен какой-либо орган 
или должностное лицо, но и «добиваюсь, соот-
ветствую, подхожу - совокупность полномочий, 
прав, обязанностей». Следовательно, рассматри-
вается внешнее влияние на орган или субъекта 
кем-то извне (наделяются полномочиями) или 
наблюдается активная позиция субъекта (доби-
ваюсь своего, соответственно подхожу), тем са-
мым усиливается собственная позиция субъекта 
и его ответственность за свои компетенции. 

Среди исследователей по данному вопро-
су наблюдается разнополярность мнений, на-
пример, И.Д. Фрумин, А.А. Пинский, Б.И. Хасан, 
С.Е. Шишов и др. считают, что компетентность 
предполагает широкое значение, чем знания и 
навыки, то есть «компетентность включает их в 
себя, но не составляет прямую производную от 
их суммы». По мнению С.М. Зининой, «компе-
тентность - оперативный объем знаний, умений, 
приобретенный на этой основе опыт, сформи-
рованные ценностные отношения».

О.Е. Лебедев, А.А. Пинский, Дж. Равен, А.Н. 
Тубельский и др. полагают, что «компетентно-
сти - универсальны и надпредметны по своей 
сути», но мнение Т.М. Матвеевой противоречит 
данному понятию: «компетентности специально 
и узко направлены.

А.М. Аронов, П.Г. Щедровицкий и др. счита-
ют, «компетентность приобретается субъектом 
в деятельности», например «в обучении» (С.Е. 
Шишов и др.); «способствует социальной вклю-
ченности, реализованности, социальному соот-
ветствию» (А.Н. Тубельский, И. Д. Фрумин, В.В. 
Цветков и др.); компетентность как готовность 
личности включиться в определенную деятель-
ность, подчеркивая и утверждая тем самым, де-

ятельностную основу компетентности, основан-
ную на связи двух деятельностей - настоящей 
- образовательной и будущей – практической 
(А.М. Аронов, П.Г. Щедровицкий).

В теории и практике дошкольного образова-
ния понятия компетентность и компетенция, как 
правило, не дифференцируются, не несут прин-
ципиально разной смысловой и содержатель-
ной нагрузки и используются в текстах как сино-
нимы. Компетентность ребёнка – это в первую 
очередь тот круг вопросов, в которых он должен 
быть хорошо осведомлён, обладать познанием 
и опытом деятельности. Компетентность высту-
пает также условием и результатом включения 
ребёнка в процесс, обеспечивающий и обуслав-
ливающий его саморазвитие, самореализацию, 
созидания себя как личности» [Шебеко В.Н.].

Становление начальных компетенций в до-
школьном возрасте связано с возрастными но-
вообразованиями, особенностями развития 
личности, формирующимся социальным опы-
том детей. Основанием становления компетент-
ностей выступают: избирательное проявление 
инициативы в познании, установлении и под-
держании социальных контактов, организации и 
реализации деятельности, обусловленной вну-
тренними социально-направленными мотивами 
(узнать, понять, позаботиться и т.п.); осознание 
своих достижений, затруднений и открываю-
щихся перспектив; личные ценности и ценно-
сти социального окружения. Компетентность 
ребёнка в том или ином виде деятельности мо-
жет явиться целевым ориентиром образования 
[Слободчиков В.И., 2010, с. 4].

Поскольку здоровье является одной из глав-
ных ценностей образования - образовательная 
траектория должна быть направлена на фор-
мирование у ребёнка начальных компетенций 
здоровьесбережения. Под здоровьесбереже-
нием в образовании понимается единство ме-
дико-гигиенических, валеолого-педагогических 
мер, направленных на сохранение и улучшение 
здоровья детей, рост их образованности [УМК 
Современные проблемы дошкольного образо-
вания, 2015, с. 98]. 

В дошкольном возрасте компетенция здо-
ровьесбережения определяется готовностью и 
способностью ребёнка самостоятельно решать 
задачи, связанные с поддержанием, укрепле-
нием и сохранением здоровья [Славянская М.В., 
2010, с. 32, Шебеко В.Н., 2015, с. 288]. Поэтому за-
дача взрослых - способствовать формированию 
способности и готовности ребёнка к деятель-
ности, обеспечивающей индивидуальный стиль 
здорового поведения. 

Образовательный процесс развития и фор-
мирования здоровьесберегающей компетент-
ности у детей можно представить в следующей 
последовательности: формирование «образа 
здоровья» + практические умения, в основе ко-
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AN торых - здоровье человека + стереотип пове-
дения (устойчивая мотивация), нацеленный на 
здоровый образ жизни. 

Основой специальных знаний, позволяющих 
целенаправленно корректировать представле-
ния детей дошкольного возраста о здоровье и за 
счёт этого изменять своё поведение, выступают:

- знания и представления ребёнка о своём 
физическом состоянии, средствах воздействия 
на него (правильная осанка, хорошее настрое-
ние, хороший аппетит, сон, ничего не болит); 

- знания простейших правил сохранения и 
укрепления здоровья: соблюдать режим дня (во-
время ложиться спать, есть в одно и то же вре-
мя, занятия чередовать с отдыхом); закаляться 
(гулять в любую погоду, устанавливать простей-
шие связи состояния погоды и соответствующей 
одежды, принимать душ, спать с открытой фор-
точкой); есть продукты, полезные для здоровья 
(мясо, яйца, рыба, молочные продукты - помо-
гают расти; хлеб, булка, овощи, фрукты - дают 
энергию, жир - согревает тело); защищаться от 
микробов (не пить на улице, мыть руки с мылом, 
есть только мытые овощи, есть и пить только 
из чистой посуды, при чихании закрывать рот 
платком); 

- знания основ личной гигиены (полоскать 
рот после еды, чистить зубы, мыть лицо, шею, 
руки, ноги, следить за чистотой и длиной ног-
тей); соблюдать гигиену одежды и обуви (прове-
тривать, чистить, аккуратно хранить);

- знания и представления о физических 
упражнениях, их назначении, способах исполь-
зования в жизни людей (исходное положение, 
элементы техники основных видов движе-
ний, направленность воздействия физических 
упражнений на определённую группу мышц, 
дозировка использования физических упраж-
нений, правила безопасности при выполнении 
физических упражнений);

- знания и представления о своём организме, 
своих физических возможностях: строение ске-
лета, значение мышц, строение и деятельность 
сердца, органов дыхания, уровень физической 
подготовленности, реакция организма на физи-
ческую нагрузку [Артамоновой Е.И., Ушаковой 
О.С., 2017, с. 384].

Наличие специальных знаний, а также свя-
занных с ними идей и понятий способствует 
образованию в сознании ребёнка ориентиро-
вочной основы действий, образца поведения. 
На этом уровне развивается способность к са-
морегуляции, самопознанию и самоконтролю. 
Дети словами выражают события внутренней 
жизни, осознают свои чувства, мысли, поступки. 
Источником получения специальных знаний и 
представлений выступает бытовая деятельность 
детей (закаливание, гигиенические процедуры), 
занятия физическими упражнениями (учеб-
но-тренировочные, сюжетно-игровые), дидак-

тические игры физкультурной тематики. В ре-
зультате освоения специальных знаний у детей 
формируется правильное отношение к своему 
здоровью, развиваются умения и навыки, кото-
рые позволяют успешно взаимодействовать с 
окружающей средой, дети начинают понимать, 
при каких условиях среда обитания безопасна 
для жизни и здоровья, осознавать вклад каждой 
системы организма в выживание и здоровье. 
Развитию направленности на самостоятельный 
поиск новых знаний способствует организация 
познавательной деятельности детей. Важно обе-
спечить развитие высших психических функций 
познавательной деятельности: мышления, памя-
ти, внимания, восприятия, воображения, кото-
рые выступают основой приобретения ребён-
ком новых знаний и представлений о правилах 
здоровьесбережения.

Практические умения в здоровьесбереже-
нии тесно связаны с содержанием двигательной 
деятельности детей. Участвуя в разных формах 
физкультурно-оздоровительной работы (физ-
культурное занятие, физкульт-минутка, утрен-
няя гимнастика, подвижные игры и физические 
упражнения на прогулке, физкультурные празд-
ники и досуги), дети знакомятся с разнообраз-
ными двигательными умениями и навыками, 
идеомоторными образами физических упраж-
нений, познают свои «тёмные мышечные чув-
ства», учатся управлять своими «живыми дви-
жениями».

По мнению автора, показатели двигательной 
творческой деятельности детей в определённой 
степени отражают компетентность ребёнка в 
области здоровьесбережения. К ним относятся: 
умение осуществлять двигательную деятель-
ность по собственной инициативе; соотносить 
характер выполнения физических упражнений 
с конкретной ситуацией; переносить известные 
способы выполнения движений в новые усло-
вия; оценивать собственные действия, выбирать 
адекватную форму двигательного поведения; 
элементарно планировать двигательную дея-
тельность (понимать цели двигательных дей-
ствий, предвидеть их результат); осуществлять 
элементарный контроль своих действий; регули-
ровать свою двигательную активность [Педаго-
гическое образование и наука. №3, 2011, с. 41]. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Следовательно, исходя из возрастных воз-

можностей детей старшего дошкольного воз-
раста, компетентностным в области охраны и 
укрепления здоровья можно считать ребёнка, 
если он:

– имеет знания и представления о здоровье, 
активен в способах его сохранения и укрепле-
ния;

– имеет положительную социальную пози-
цию по отношению к своему здоровью и здоро-



77

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

вью окружающих;
– владеет гигиенической культурой, навыка-

ми самообслуживания;
– понимает необходимость физических 

упражнений, соотносит характер их выполнения 
с конкретной ситуацией, владеет двигательными 
действиями в соответствии с возрастными воз-
можностями; 

– умеет регулировать свою двигательную ак-
тивность; 

– знает меру своих физических возможно-
стей.

Безусловно, представленные подходы не ис-
черпывают всё разнообразие вариантов опре-
деления содержательных компонентов здоро-
вьесбережения. Это лишь один аспект пробле-
мы реализации компетентностного подхода в 
практике дошкольного образования.
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SCIENTIFIC BASIS FOR THE FORMATION OF A CULTURE OF INTERETHNIC RELATIONS

Аңдатпа: Мақалада болашаққа бағдар: полимәдениетті қоғамда оқушы жастарды тәрбиелеудің 
ұлттық моделін ұсыну барысында Қазақстанда әлемнің алпауыт та алып елдерінің көшіне ілесуде 
интеллектуалды ұлт қалыптастыру, интеллектуалды әлеуетті арттыру – негізгі стратегиялық міндет 
болып табылатыны, қоғамның алдында тұрған негізгі міндет - рухы күшті тұлға, халық, қуатты мем-
лекетті қалыптастыру, ұлттық мәдениет пен әлемдік өркениетті өзара сабақтастыра отырып бүгінгі 
ХХI ғасыр ағымына лайықты тұлғаны қалыптастыру көзделеді. Елімізде әр түрлі этностардың басын 
қосу, мемлекеттің тұтастығын сақтау – оның мәдениеттілігінің басты белгісі екені, ұлтаралық келі-
сімнің қазақстандық моделі - демократиялық келісім моделі тұрғысынан тамыры терең ортақ тарих, 
ортақ тіл, бірлесудің, сыйласудың негізіне айналған ортақ саяси, экономикалық, құқықтық мәдениет, 
ортақ мақтаныш, намыс, елдің тағдырына ортақтасуы деп қарастырылады. 

Ұлтаралық келісім моделі этностардың дамуы мен өзара қарым-қатынасы жүйелі, әрі мақсатты 
түрде әсер етіп, саяси, идеологиялық, мәдени, экономикалық, әлеуметтік, тілдік және психология-
лық процесстерге тығыз байланысты екені сараланған. 

Түйінді сөздер. Болашаққа бағдар, рухани жаңғыру, полимәдениетті қоғам, оқушы жастарды тәр-
биелеудің ұлттық моделі, интеллектуалды әлеует, интеллектуалды ұлт.

Аннотация: В статье предусматривается, что в ходе представления национальной модели вос-
питания учащейся молодежи в поликультурном обществе предполагается формирование в Казахс-
тане интеллектуальной нации для того, чтобы не отставать от уровня мировых держав, повышение 
интеллектуального потенциала – ключевая стратегическая задача, стоящая перед обществом, – 
формирование сильной духовной личности, народа, сильного государства, формирование достой-
ной личности ХХІ века, сочетая национальную культуру и мировую цивилизацию. В нашей стране 
рассматривается объединение различных этносов, сохранение Целостности Государства – Главный 
Атрибут Его Культуры, Казахстанская Модель межнационального согласия - общая история с глубо-
ким корнем с точки зрения модели демократического согласия, общий язык, общая политическая, 
экономическая, правовая культура, ставшая основой объединения, уважения, общей гордостью, 
чести, общностью судьбы страны. Также в статье анализируется, что модель межнационального 
согласия тесно связана с политическими, идеологическими, культурными, экономическими, со-
циальными, языковыми и психологическими процессами, способствующими системному и целе-
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направленному влиянию развития и взаимоотношений этносов. 
Ключевые слова: Взгляд в будущее, модернизация сознания, поликультурное общество, нацио-

нальная модель воспитания учащейся молодежи, интеллектуальный потенциал, интеллектуальная 
нация.

Summary: The article envisages that during the presentation of the national model of upbringing the 
youth students in a multicultural society, it is planned to form an intellectual nation in Kazakhstan in order 
to keep up with the level of world powers, increase of intellectual capacity which is the key strategic task 
facing the society, create a strong spiritual personality, people, a strong state, the formation of a worthy 
personality of the 21st century combining both national culture and world civilization. The unification of 
various ethnic groups and preservation of the state’s integrity are considered in our country as the main 
attribute of its culture, the Kazakhstani model of international harmony is a common history with a deep 
root in terms of the model of democratic harmony, a common language, a common political, economic, 
legal culture that has become the basis for the unification, respect, common pride, honour and common 
destiny of the country. The article also analyzes that the model of international harmony is closely related 
to political, ideological, cultural, economic, social, linguistic and psychological processes that contribute 
to the systematic and targeted influence of the development and relations of ethnic groups. 

Key words. A look into the future, the modernization of consciousness, a multicultural society, a 
national model of upbringing the youth students, intellectual potential, intellectual nation.

алатын болашақ ұрпақтың ұлттық сана сезімін 
қалыптастырудың біртұтас жүйесін құру. Осы 
тұрғыдан алғанда үздіксіз білім беру жүйесінде 
аталған идеяларды енгізу қажетттілігі бүгінгі күн-
гі өзекті мәселесі болып табылады. 

«Ұлттық бірегейлікті сақтау, ұлттық жаңғыру 
деген ұғымның өзі ұлттық сананың кемелде-
нуін білдіреді. …ұлттық сана-сезімнің көкжиегін 
кеңейту, замана сынынан сүрінбей өткен озық 
дәстүрлерді табысты жаңғырудың маңызды ал-
ғышарттарына айналдыра білу қажет. Егер жаң-
ғыру елдің ұлттық-рухани тамырынан нәр ала 
алмаса, ол адасуға бастайды. Сонымен бірге, ру-
хани жаңғыру ұлттық сананың түрлі полюстерін 
қиыннан қиыстырып, жарастыра алатын құдіре-
тімен маңызды» [Назарбаев Н.Ә./Айқын. 13 сәуір, 
2013], - деп атап көрсетілуі де ұлттық тарихымыз, 
ұлттық тәрбиеміз, ұлттық мәдениетіміздің да-
муына аса көрегендікпен мән берілгенін бай-
қауға болады. 

Әлемдегі елдердің басым көпшілігі көпұлтты 
болғандықтан, әр түрлі этностардың басын қосу, 
мемлекеттің тұтастығын сақтау – оның мәде-
ниеттілігінің басты белгісі. Ұлтаралық келісімнің 
қазақстандық моделі - Қазақстандық моделді 
демократиялық келісім моделі деуге болады. 
Себебі әлемдік тәжірибеде шынайы келісімнің 
негіздері мыналар: тамыры терең ортақ тарих; 
ортақ тіл; бірлесудің, сыйласудың негізіне айнал-
ған ортақ саяси, экономикалық, құқықтық мәде-
ниет; ортақ мақтаныш, намыс, елдің тағдырына 
ортақтасу.

Ұлтаралық келісім моделі этностардың дамуы 
мен өзара қарым-қатынасына жүйелі әрі мақ-
сатты түрде әсер етіп, одан белгілі бір нәтижелер 
алу үшін құрылады. Мұндай моделді құру өте 
күрделі әрі жауапты саяси іс. Ұлтаралық қаты-
настар табиғаты өзінің құрылымы жағынан өте 
нәзік, сан қырлы, саяси, идеологиялық, мәдени, 
экономикалық, әлеуметтік, тілдік және психоло-

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың «Болашаққа бағ-
дар: рухани жаңғыру» атты мақаласында «біз-
дің мақсатымыз айқын, бағытымыз белгілі, ол – 
әлемдегі ең дамыған 30 елдің қатарына қосылу. 
...саяси және экономикалық жаңғыруларды то-
лықтырып қана қоймай, олардың өзегіне айна-
лады. Рухани жаңғыру тек бүгін басталатын жұ-
мыс емес. Біз Тәуелсіздік кезеңінде бұл бағытта 
бірнеше ауқымды іс атқардық. Енді осының бәрі-
нен де ауқымды және іргелі жұмыстарды баста-
ғалы отырмыз. Мен еліміз мықты, әрі жауапкер-
шілігі жоғары Біртұтас Ұлт болу үшін болашаққа 
қалай қадам басатынымыз және бұқаралық са-
наны қалай өзгертетініміз туралы көзқараста-
рымды ортаға салуды жөн көрдім», - дей оты-
рып өзіміздің жауапкершілігімізді п қолға алып, 
заман ағымына икемделу арқылы жаңа дәуірдің 
жағымды жақтарын бойға сіңіруіміз керек [На-
зарбаев Н.Ә./Айқын. 13 сәуір, 2013]. Ұсынылып 
отырған идеяның негізі қазақ елінің қасиеті, 
ұлан байтақ жері, рухы асқақ, намысы биік ел, 
қазақ елінің қалыптасуындағы мызғымас берік 
идеологиялық негізі, ұлттық сана, ұлттық рух, 
ұлттық құндылық, ұлттық тәрбие т.б. мәңгілік ел 
идеясын іске асырудағы негізгі ұстанымы болып 
табылады. Қазақстанда әлемнің алпауыт та алып 
елдерінің көшіне ілесуде интеллектуалды ұлт қа-
лыптастыру, интеллектуалды әлеуетті арттыру 
– негізгі стратегиялық міндет болып табылады. 
Қоғамның алдында тұрған негізгі міндет - рухы 
күшті тұлға, халық, қуатты мемлекетті қалыптас-
тыру мәселесі тұр. Ұлттық мәдениет пен әлемдік 
өркениетті өзара сабақтастыра отырып бүгінгі 
ХХI ғасыр ағымына лайықты тұлғаны қалыптас-
тыру. 

Қазақстанның қазіргі әлеуметтік-мәдени жағ-
дайында ұлттың рухани құндылықтарын ұрпақ-
тан-ұрпаққа мирасқорлықпен жеткізе алатын, 
қазақ халқының тілін, тарихын, төл мәдениетін, 
мемлекеттің тұтастығы мен дербестігін сақтай 
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AN гиялық процесстерге тығыз байланысты. 
Ұлтаралық қатынастар моделі полиэтника-

лық қоғамдағы этносаралық келісімге келу мен 
оны дамытудың үлгісі болып табылады. Ұлтара-
лық қатынастар моделі ең алдымен елдегі ұлт-
тық саясат арқылы, мемлекеттің саяси бағытына 
сәйкес айқындалады. Кез-келген полиэтникалық 
мемлекет өзінің ұлтаралық қатынастар моделін 
теориялық тұрғыда негіздеп, оны іс жүзіне асы-
рады, қоғам өміріне енгізеді. Бұл модель сол ел-
дің тарихы, дәстүрі, менталитеті негізінде, ал ең 
алдымен елдің дамуының басты мақсаттары мен 
міндеттеріне сәйкес, қоғамда өмір сүріп отырған 
адамдардың қоғамдағы жағдайы мен болашағы, 
этносаралық қатынастардың сипатымен айқын-
далады. Профессор Г. Кан Қазақстандық ұлтара-
лық қатынастар моделіне қоғамдағы ерекшелік-
терді назарға алуды ұсынады [Мәңгілік ел Оқу-
лық Абай атындағы ҚазҰПУ «Ұлағат» 2015, 336 б.; 
Кан Г.В., 2010, б. 178].

Қазақстан өз тәуелсіздігін алғаннан бастап 
мемлекет ұлттық саясаттың концептуалдық, 
идеологиялық мызғымас негізін қалады. Оның 
төмендегідей басты бағыттары жүзеге асыры-
лып келеді:

Бірінші, қазақ халқының ұлт ретінде қайта өр-
леуі және ұлттық тәуелсіздігі мен мемлекеттілігі-
нің, тарихы мен тілінің, мәдениеті мен салт-дәс-
түрінің дамуы. Бұл Қазақстан қоғамы мен оны 
ұйыстырудың берік негізі;

Екінші, «Қазақстан Республикасының мемле-
кеттік тәуелсіздігі туралы» Конституциялық Заң-
да атап көрсетілгендей, қазақ халқымен тари-
хи тағдыры біріктірген Республиканың барлық 
азаматтары біртұтас Қазақстан халқын құрайды 
және ұлтына қарамай барлығы тең құқықтар-
ға ие болады. Бұл Қазақстан Республикасының 
ұлттық саясатының ең басты қағидасы ретінде 
негізделген. Полиэтникалық қоғам жағдайында 
этносаралық келісім мен толеранттылық мәде-
ниетке тәрбиелеу мемлекеттік саясат деңгейіне 
көтерілді. 

Қазақстандық ұлтаралық келісім моделінің 
қалыптасуы мен дамуында Қазақстан Респуб-
ликасының Конституциясы айқындаушы рөл 
атқарды. Оған 1991 жылғы 16 желтоқсанда-
ғы «Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
тәуелсіздігі туралы» Конституциялық Заңы, 1993 
жылғы Қазақстанның тұңғыш Конституциясы, 
қазір қолданылып отырған 1995 жылғы Конс-
титуция және 1998 жылы 7 қазанда және 2007 
жылы 21 мамырда өзгерістер мен қосымшалар-
дың енгізілуі кіреді.

Қазіргі жағдайда ұлтаралық келісім моделінің 
формуласы Қазақстан Республикасының Консти-
туциясындағы: «Бiз, ортақ тарихи тағдыр бiрiктiр-
ген Қазақстан халқы, байырғы қазақ жерiнде 
мемлекеттiлiк құра отырып…», - деп басталатын 
жолдардан айқын көрініс тапқан. Азаматтық бір-
лік этникалық құндылықтарға сүйенеді әрі оны 

дамытады. Этносаралық және конфессияаралық 
келісім толеранттылық құндылықтарына тікелей 
байланысты. «Толеранттылық» ұғымы өзара құр-
мет, келісім, татулық сияқты құндылықтардың 
жиынтығы болып табылады [ҚР Конституциясы, 
1995 ж.]. 

Қазақстандық ұлтаралық келісім моделінде 
тіл саясатының негізгі ұстанымдары негізделген. 
Оның мәні - Қазақстанда қазақ, орыс тілдері мен 
басқа этнос тілдерінің орны мен қызметі нақты 
айқындалған. Еліміздегі тіл саясаты бойынша 
бірқатар мемлекеттік құжаттар қабылданып, 
Конституцияда жарияланған бағыттың жүзеге 
асырылуына барлық жағдайлар жасалған. 

Ұлтаралық қарым-қатынас - ұлттық ерекше-
лік ретінде қалыптасып, бірақ, кейін бірқатар не-
месе көптеген ұлттар үшін ортақ болып кеткен 
ұлтішілік қасиет-сипатты да бойында тұтады.

Қазақстан Республикасы өзіндік саяси және 
экономикалық жүйесі бар, көптеген әлем елдері 
мойындаған егеменді, тәуелсіз мемлекет. Ол бү-
кіл әлемге егеменді ел ретінде мойындатып, қа-
зақ ұлтын, сондай-ақ, көпұлтты мемлекетімізді 
халықаралық деңгейде таныта алды. Мұнда бү-
гінгі таңда өзара татулық пен келісімде жүзден 
астам ұлттар мен этностар, этникалық топтар 
өкілдері тұрады.

Қазақстан – жаңа саяси-басқару және әлеу-
меттік-экономикалық құрылымы қалыптасқан 
мемлекет. Мұнда жалпыадамзаттық құндылық-
тардың ішінде бостандықты, еркіндікті, өзара ке-
лісімді қоятын көптеген ұлт өкілдері бейбіт және 
тату-тәтті өмір сүруде. Аса жоғарғы руханият пен 
ой-өріс жоғарылығы үйлесім тапқан қазақстан-
дықтардың күш-қайраты қоғам өмірін батыл да 
түбегейлі қайта құруда шешулі фактор болып та-
былады.

Еліміздегі ұлт саясаты: адам құқықтары мен 
ұлт құқықтарының мен ұлт құқықтарының пара-
саты түрде үйлесім табуы; ұлттар, ұлыстар мен 
халықтар арасындағы ізгілік, ұлтаралық келісім 
мен ынтымастық қатынастары, өзара көмек пен 
бірін-бірі қолдау; қоғамның тұрақтылығы мен 
тұтастығы; ұлттық құндылықтар мен жалпыа-
дамзаттық құндылықтардың үйлестірілуі; конст-
рутивті ұлттық-ерекшелікті мүдделердің жүзеге 
асырылуы; елдегі барлық ұлттар мен ұлыстар-
дың әлеуметтік-экономикалық және рухани-мә-
дени дамуының теңдігі мен теңестіріуі және т.б. 
қағидаларға сүйенеді.

Мемлекет құраушы халық ретінде қазақ хал-
қы елдегі этносаралық бірлік пен келісімнің сақ-
талуына қалай жауапты болса, басқа этностар да 
мемлекеттің алдында өз жауапкершілігін сонша-
лықты сезінуі қажет.

Ұлтаралық қатынас мәдениеті ұлттық, жал-
пыадамзаттықтың бірлігікөрінісінің ерекше фор-
масын танытады. Яғни, ұлтаралық мәдениет әр 
алуандықтың бірлігін: ұлттық, жалпыадамзат-
тың бірлігін, күллі өркениеттінің бірлігін діттейді. 
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Әpбip халықтың мәдениеті ұлтішілік және ұлта-
ралық негіздерде қалыптасып, соның шеңберін-
де дамып, жетіледі де соңынан өзінің ғана емес, 
сонымен бipre, басқа халықтардың да тәжірибе-
сін басқа арнаға бұрады [Ұлттық тәрбие, 2015, 98 
б.].

Қазіргі кезеңдегі Қазақстандағы мәдени жағ-
дайды үшке бөліп көрсетуге болады. Біріншіден, 
бұл барлық ұлттық рухани бастауларды бірікті-
ретін дүниежүзілік мәдениет; екіншіден, елімізде 
тұратын әр түрлі ұлттар мен ұлыстар өкілдерінің 
ынтымақтастығы негізінде бұнда туындайтын 
жалпықазақстандық мәдениет; және, үшіншіден, 
еліміздің байырғы халқының ұлттық мәдениеті. 
Қалыптасқан мәдени ахуал бірде-бір мәдениет 
жеке, шектеулі әлемде тіршілік ете алмайтынын, 
бірде-бір ұлт тек бір ғана өзінің мәдениетінің 
күш-қарымымен өмір сүріп, дами алмайтынды-
ғын бекіте түсуде.

Ұлтаралық қарым-қатынас тәрбиесінің фор-
малары, әдіс-тәсілдері әр түрлі ұлттар өкілдерін 
бір тату шаңырақ астына біріктіріп, ынтымақтас-
тыратын саяси механизмдер болып табылады. 
Бұл міндетті табысты шешу үшін, Қазақстандағы 
ұлтаралық қарым-қатынас мәдениетіне тәрбие-
леудің жаңа формаларын, әдіс-тәсілдерін іздес-
тіріп, жетілдіре түсу қажет. Яғни, консолидация 
(біріктіру, нығайту) – адамдарды, әлеуметтік топ-
тарды, қоғамдық ұйымдарды белгілі бір ортақ 
мақсат ынтымақ үшін біріктіру және ары қарай 
дамыту болып табылады.

Елдегі ұлтаралық келісім мәселелеріне ық-
палын тигізіп келе жатқан ұйымдарының бірі – 
Қазақстан халқы Ассамблеясы болып табылады. 
Ассамблея: мәдени-ағартушылық – тілдер мен 
ұлттық мәдениеттерді, салт-дәстүрлерді қайта 
жаңғырту және насихаттау; тәрбиелік - қазақс-
тандық және ұлттық отан сүйгіштікті қалыптас-
тыру; ұлтаралық қатынастарды қадағалау негі-
зінде ұлтаралық татулық пен келісімді нығайту; 
Қазақстанды мекен еткен ұлт өкілдері арасында 
достық қарым-қатынастардың дамуына негіз 
болатын мемлекеттік саясат жүргізу жөнінде 
ұсыныстар дайындау ісімен айналысып келеді 
[Конц. Разв. Ассамблеи народа Казахстана до 
2020 г., 2013, 26 б.]. 

Ұлтаралық қатынас мәдениетін қалыптасты-
руда «Қазақстанның ұлттық бірлігі Доктринасы» 
негізгі орын алады. Қазақстанның ұлттық бірлігі 
Доктринасын өңдеп қабылдау үрдісі мынадай 
кезеңді сәттерді көрсетті: 

– біріншіден, ол қоғамдық мәні бар идеоло-
гиялық құжат болып табылады; екіншіден, бұл 
құжат этносаралық қатынастардың қоғамдық 
саяси мәнінің жоғары екендігін көрсетті; үшін-
шіден, демократиялық мәдениеттің жаңа дең-
гейін өңдеуге және саяси шешімдер қабылдау-
ға жағдай жасалды; төртіншіден, қоғамда толе-
ранттылық потенциалы жоғарылап, іс жүзінде 
қоғамның барлық қабаттары әртүрлілігіне қа-

рамастан этносаралық сұрағын бейбіт жолмен 
шешуге дайын екендігін көрсетті [Қазақстанның 
ел бірлігі доктринасы / Егемен Қазақстан/ 2009, 
6 қараша]. 

Қазіргі жаһандану заманында әртүрлі халық-
тар мен мәдениеттердің дербес өмір сүруі кепіл-
дікке алынбайтын шақта құзыреттік тұрғысынан 
білім берудің мақсаты мен міндеттерін қайта қа-
растыру кезінде көпмәдениетті тұлға тәрбиелеу 
қажеттілігі туындайды.

Көпмәдениетті тұлға дегеніміз – көпұлтты 
және көпмәдениетті ортада белсенді әрі тиімді 
өмір сүре алатын, ел-халқының мәдениетін біле-
тін, қастерлейтін, өзге мәдениеттерге құрметпен 
қарай алатын, өз елінен басқа халықтармен ын-
тымақтастықта өмір сүруге бейім тұлға.

Елімізде көпмәдениеттілік туралы ойлар ұлы 
ғалымдар мен ағартушылар әл-Фараби, Ж. Бала-
сағұн, М. Қашқари, М.Х. Дулати, Ш. Уәлиханов, Ы. 
Алтынсарин, А. Құнанбаев, А. Байтұрсыновтың 
тәлім-тәрбиелік мұрасынан бастау алады.

Көпмәдениеттілік білім беру идеясын алғаш 
көтергендер қатарында ғалым-философтар М.М. 
Бахтин, Н.А. Бердяев, Н.О. Лосский болды. Қа-
зақстанда бұл мәселе тәуелсіздік алған кезден 
бері кеңінен зерттеле бастады. Ғалымдар Абсат-
таров Р.Б., Садыков Т.С., Тоғжанов Е., Кан Г., Ко-
робков В., Шаяхметов Н., Арзықұлов А., Сарсен-
баев Т.С., Шолпанқұлова Ш. және т.б. еңбектері 
жарық көрді. Көпмәдениетті білім берудің тео-
риясы мен практикасына шетелдік ғалымдар В.С. 
Библер, Дж. Бэнкс., Р. Гарсия, К. Грант, Д. Голлник, 
А.Н. Джуринский, Г.Д. Дмитриев т.б. үлкен үлес 
қосты.

Бүгінгі таңда әлемде кең өріс алып отырған 
көпмәдениетті білім берудің басты мақсатын 
айқындауды ғалымдар бірнеше тұрғыда қа-
растырады. Америкалық ғалымдар, мысалы, ең 
бастысы − америкалық қоғамның әрбір мүшесі 
өздерінің нәсілдік, ұлттық, әлеуметтік, гендерлік, 
мәдени және діни айырмашылықтарына қара-
мастан, білім берудің барлық деңгейінде сапалы 
білім алуы деп санайды. Ресейлік зерттеушілер 
мұндай білімнің негізгі мақсаты өскелең ұрпақты 
мәдени өзгешеліктерге құрметпен қарауға тәр-
биелеу және көпмәдениетті ортада өмір сүруге 
даярлау деп есептейді.

Ұлтаралық және конфессияаралық келісім 
– қазақстандық қоғамтұрақтылығының негізі-
консолидация (біріктіру, нығайту) – адамдар-
ды, әлеуметтік топтарды, қоғамдық ұйымдарды 
белгілі бір ортақ мақсат ынтымақ үшін біріктіру 
және ары қарай дамыту болып табылады.

Көпмәдениетті тұлға тәрбиелеу – заман тала-
бы, оның негізгі мақсаты – бірнеше тілді меңгер-
ген, әлеуметтік және кәсіби бағдарға қабілетті, 
мәдениетті тұлғаны қалыптастыру мен дамыту 
болып табылады.

Полимәдениетті қоғамда жастарды тәрбие-
леу процесі еліміздің халықаралық байланыс-
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AN тарымен тікелей байланысты болып келеді. 
Полимәдениетті тұлғаны қалыптастыру – сол 
халықаралық байланыстарды дамытуға мүмкін-
дік беретін тұлғааралық және мәдениетаралық 
қарым-қатынастардың аса маңызды құралы бо-
лып табылады. ҚР-ның шетелдік елдермен, өзге 
де мәдениет өкілдерімен, басқа да ұлттар мен 
ұлыстармен халықаралық қоғамның сұраны-
сы байланыстары мен қарым-қатынасы күннен 
күнге өсуде, жалпыадамзаттық құндылықтар.
Сол байланыстарды дамыту үшін білім беру про-
цесінде полимәдениетті қоғамның заңдылықта-
рын сақтай отыра тәрбиелеудің маңызы зор.

Қоғам – көпмәдениетті тұлғаны қалыптасты-
рушы орта. Бүгінгі таңда жастарды толерантты-
лыққа тәрбиелеу жас ұрпақтың білім көкжиегіне 
еркін самғауына жол ашатын, әлемдік ғылым құ-
пияларын ашып, ынтымақтастықта үлкен жетіс-
тіктерге жетіп, өз қабілетін дамытуына мүмкіндік 
береді.

Заманауи ғасырдың қай қырын алып қарасақ 
та, жүргізілетін жұмыстардың басты мақсаты – 
білім берудің сапасы мен нәтижелігін арттыра 
отырып полимәдениетті тұлғаны қалыптастыру 
болып отыр.

Полимәдениетті білім беру – жалпы білім беру 
саласының маңызды құрылымы, этносаралық 
интеграцияға бағытталған жаңашыл бағытының 
бірі. Полимәдениетті қоғамдағы жастар тәрбиесі 
– дәстүрлерді қайталанбас өмір бейнесінде көре 
алатын, дүниетанымы қалыптасқан, басқа мәде-
ниетті құрмет тұтатын жастар тәрбиесі.

Полимәдениеттің өзара байланысы тұлғара-
лық мәдени қарым қатынас, әр ұлттың өзіндік 
ұлттық тәрбиесімен сәйкес келеді. Ұлт ретінде, 
этникааралық пен ұлтаралық өзара әрекет тәр-
биесі мәдениетті, өзара түсіну мен ұғыну сезімі 
қалыптасады. Ұлтаралық тәрбиенің ерекшелігі, 
көпмәдениетті тәрбие мәдени-білім құндылық-
тарын игеруді қарастырады, әр түрлі мәдени ор-
талықтардағы мәдени құндылықтарды қабыл-
дауға бейімдейді. 

Полимәдениетті тұлға қалыптастыру бағы-
тындағы жұмыстарды жүзеге асыруда қойыла-
тын негізгі мақсаттар:

– жан-жақты, үйлесімді дамыған, ұлттық салт-
дәстүрлер, қазақы құндылықтар мен әлемдік 
мәдениет негізінде шығармашылықпен өзін-өзі 
дамытуға қабілетті және этномәдениеттік пен 
азаматтық позициясын анықтап, оны іске асыра 
алатын тұлғаны қалыптастыру;

– мектеп пен жоғары оқу орны түлектерін 
қазіргі өркениет пен көпұлтты еліміздің өмір 
жағдайына тиімді дайындау, өзін-өзі жетілдіру 
мүмкіндіктерін кеңейту, әлеуметтік өсуі мен өмір 
сапаларын арттыру;

– еліміздің білімділік және кәсібилік деңгей 
дәрежесін арттыру, жастарды ашық көпмәде-
ниетті қоғамға бейімдеу, әлем үшін жауапкерші-
лікті және зиялы тұлға ретінде, белсенді ұйым-
дастырушы етіп тәрбиелеу.

Көпмәдениетті тұлға болу үшін - өмір сүру 
жағдайларына бейімделген әрі өзге адамдар-
мен серіктестік қарым-қатынас орната білетін; 
жеке, өзіне ғана тән ойы бар және өзге мәдени 
қоғамдар туралы көзқарастарын талдай алатын; 
қоғамда өз ойын үнемі ашық түрде білдіріп, дә-
лелдей алатын, тәуелсіз болуы тиіс.

ХХ ғасырдың басында ұлттық тәрбиенің негі-
зін салушы ғалым-ағартушылардың бірі М. Жұ-
мабаев «Тәрбиелеудегі мақсат-баланы тәрбие-
шінің дәл өзіндей қылып шығару емес, келешек 
өз заманына лайық қылып шығару. ...Тәрбиеші-
нің қолданатын жолы- ұлт тәрбиесі. Ұлт тәрбие-
сі баяғыдан бері сыналып, көп буын қолданып 
келе жатқан тақтай жол болғандықтан әрбір 
тәрбиеші, сөз жоқ, ұлт тәрбиесімен таныс болу-
ға тиіс. Және әрбір ұлттың баласы өз ұлтының 
арасында, өз ұлты үшін қызмет қылатын болған-
дықтан, тәрбиеші баланы сол ұлт тәрбиесімен 
тәрбие қылуға міндетті» [Жұмабаев М., 1998, 112 
б.], - дей отырып, жастарды тәрбиелегенде ұлт 
тәрбиесінің негізінде тәрбиелеу арқылы, ұлттық 
құндылықты бойына сіңіре білгенде ғана, ол ру-
хани бай, сол заманға лайық, елі, Отаны үшін 
қызмет етуге дайын болып шығатынын көр-
сетеді. Бұл - келешек ұрпақтың патриот болып 
шығуы үшін, тәрбиелеуді ұлттық тәрбиеден бас-
тауымыз керектігін көрсетеді. 

Сурет 1 - Полимәдениетті қо-
ғамда оқушы жастарды тәрбие-
леудің ұлттық моделі
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Полимәдениетті қоғамда оқушы жастарды 
тәрбиелеуде Елбасының «Болашаққа бағдар: 
рухани жаңғыру» атты мақаласындағы «Патрио-
тизм кіндік қаның тамған жеріңе, өскен ауылы-
ңа, қалаң мен өңіріңе, яғни туған жеріңе деген 
сүйіспеншіліктен басталады. Сол себепті, мен 
«Туған жер» бағдарламасын қолға алуды ұсына-
мын» [Назарбаев Н.Ә., Болашаққа бағдар: руха-
ни жаңғыру. /Айқын/ 13 сәуір, 2013], - деп атап 
көрсетуі де қазақ жерін мекендейтін барлық ха-
лықтар өздері мекен етіп отырған елі мен жерін 
«туған жер» деп қабылдауы, қандай қиыншылық 
заманда бірге келе жатқан ұлттар мен ұлыстар-
дың өзара бірлікте өмір сүріп келе жатқаны өсіп 
келе жатқан ұрпаққа үлгі өнеге болып табылуы 
керек. Сонымен қатар, елі мен жерін, халқының 
бостандығын және мемлекет ретінде тәуелсізді-
гін сақтау, ұлт намысын жоғары дәрежеде ұстау 
үшін күресу. Яғни, аталған идеяларды іске асыру 
бүгінгі жаһандандыру үрдісінде, ұлттық идея-
лардың әлемдік идеялармен өзара сабақтасты-
ру жағдайында, Қазақстанның әлемдегі бәсеке-
ге қабілетті 30 мемлекеттер қатарынан көрінуі 
тұтас педагогикалық процестен күрделі, түбірлі 
өзгерісті талап етеді. 

Х. Досмухамедов атындағы Атырау мемле-
кеттік университетінде жоғары оқу орнында 
студенттерге «Ұлттық тәрбие негіздері» пәні ен-
гізілді. Пәннің негізгі мақсаты – студент жастар-
да ұлттық сананың жоғарғы деңгейін, нәтижелі 
шығармашылық іс-әрекетке дайындығын, өзінде 
басқа мәдениеттерді түсіну және құрметтеу сезі-

мі дамыған, әлемде әр түрлі ұлт және сан алуан 
діни сенімі бар адамдармен өмір сүре білуді ен-
гізетін түйінді құзіретттіліктерді қалыптастыру. 

Білім және ғылымның бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға, экономиканың тұрақты өсімі үшін 
адами капиталды дамытуға бағытталған «Қазақ-
стан Республикасындағы білімді және ғылым-
ды дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасын» жүзеге асыру ая-
сында Қазақстан Республикасы Білім және ғы-
лым министрлігі ұсынып отырған «Мәңгілік ел» 
хрестоматиясын әзірлеу және оның дайындалу 
кезеңдерін белгілей отырып, Х. Досмухамедов 
атындағы Атырау мемлекеттік университетін-
де «Мәңгілік ел» оқу құралы да «Ұлы Дала Елі» 
және «Мәңгілік Ел» жалпыұлттық идеяларының 
үздіксіз білім жүйесіне енгізіліп отырғандығы-
ның нақты дәлелі бола алады. 

«Мәңгілік Ел» ұлттық идеясының дамуы мен 
қалыптасуы Құлтегін, Тоныкөк батырлардың 
ерен ерліктерінен, Түркі қағанаты тұсындағы 
түркі жұртының қайталанбас даналығы мен кө-
регендігі, алдымыздағы негізгі мұрат бабала-
рымыз армандаған мәңгілік ел идеясын дамыта 
отырып, оның негізгі көрсеткіші еліміздің тәуел-
сіздігі мен бірлігін сақтау, бабаларымыз аманат-
таған ұлы даланы ұрпағына аманаттау, сол ұлы 
даланы мекен етіп отырған халықты бәсекеге 
қабілетті, әлемдік техникалық прогресс көшіне 
ілесе алатын, рухы биік зиялы ұрпақты қалып-
тастыру болып табылады. 
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ЛОГОПЕДИЯ САБАҒЫНДА ДӘСТҮРЛІ ЕМЕС ӘДІСТЕРДІ ОЙЫН 
ТҮРІНДЕ ПАЙДАЛАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Андатпа: Мақалада логопедия сабағында дәстүрлі емес әдістерді ойын түрінде пайдалану әдіс-
тері қарастырылған. Логопедия сабағында дәстүрлі емес әдістерді қолданып жұмыс жүргізу қазір-
гі жеке тұлғаны қалыптастыру және тәрбиелеуде, білім берудің приоритетін түбегейлі өзгертуде. 
Оқушының жалпы және психикалық дамуының жеткілікті деңгейіне қол жеткізуде дәстүрлі емес 
әдістердің орны ерекше.

Кілт сөздер: дәстүрлі емес, әдістер, дидактикалық, ойын, эксперимент, көрнекілік, рөлдік, іскер-
лік.

ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕТРАДИЦИОННЫХ МЕТОДОВ В ИГРОВОЙ ФОРМЕ НА 
УРОКАХ ЛОГОПЕДИИ

Аннотация: В статье рассматривается использование нетрадиционных методов игровой формы 
на уроках логопедии. Работа с применением нетрадиционных методов на уроках логопедии карди-
нально меняет приоритеты образования, воспитания и формирования становления современной 
личности. В достижении достаточного уровня общего и психического развития учащегося, особое 
место занимают нетрадиционные методы.

Ключевые слова: нетрадиционные, методы, дидактические, игровые, экспериментальные, наг-
лядные, ролевые, деловые.

FEATURES OF THE USE OF UNCONVENTIONAL METHODS IN THE FORM OF A GAME AT THE 
LESSONS OF SPEECH THERAPY

Abstract. The article discusses the use of non-traditional methods of game form in speech therapy 
lessons. Working with the use of non-traditional methods in the lessons of speech therapy radically 
changes the priorities of education, upbringing and formation of the formation of a modern personality. In 
achieving a sufficient level of General and mental development of the student, a special place is occupied 
by non-traditional methods.

Keywords: non-traditional, methods, didactic, game, experimental, visual, role, business.

Ертеңгі күннің бүгінгіден гөрі күрделірек бо-
луына ықпал етіп, адамзат қоғамын алға апара-
тын құдіретті күш білімге ғана тән. Демек, қай 
елдің болсын, өсіп-өркендеуі, өркениетті дүние-
де өзіндік орын алуы оның ұлттық білім жүйесі-
нің деңгейіне, даму бағытына тікелей байланыс-
ты болмақ.

Ұлттың болашағы - ұрпағында болса, ұрпақ-
тың тәрбиесі - ұстаз қолында. Ал ұстаз мұраты 
- жетілген, толыққанды азамат тәрбиелеуді көз-
дейді.

Толыққанды азамат қалыптастыру үшін ақыл-
-ой тәрбиесі, имандылық, еңбек, эстетикалық, 
тілдік қатынас, дене тәрбиесі сонымен қатар 
экономикалық, экологиялық, патриоттық, жы-
ныстық тәрбие берілуі тиіс. Демек, оқу-тәрбие 

ісінің тиімді болуы үшін ғылыми педагогика мен 
әр пән бойынша жекелей әдістемелерді шына-
йы білу білікті ұстаздың бірден-бір міндеті. Осы 
міндеттерді түбегейлі жүзеге асыру үшін бала-
лардың сөйлеу тіліндегі мүкістіктеріне аса мән 
берген абзал. Бүгінгі таңда сөйлеу тілінде мүкіс-
тіктері бар балалар өте жиі кездеседі. Олармен 
арнайы мамандар, логопедтер жұмыс жасайды. 
Баланың сөйлеу тілінде ақаулық байқалса, түзе-
ту жұмысын бірден бастау қажет. Білім беру ме-
кемелерінде логопедтер жұмыс жасайды. Лого-
педтер сөйлеу тілінің мүкістігі бар баламен жұ-
мыста арнайы тәсілдерді қолданады. Балаларды 
оқыту және тәрбиелеу жұмысында балалардың 
тілін дамыту, сөздік қорларын молайту, ауызша 
сөйлеуге үйрете отырып, үйренген сөздерін күн-
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делікті өмірде еркін қолдану, одан әрі күнделікті 
іс-әрекет кезіндегі тілдік қарым-қатынаста қол-
дана білуге жаттықтыру ісіне ерекше мән беріл-
ген.

Логопедия сабағында дәстүрлі емес әдістер-
ді қолданып жұмыс жүргізу қазіргі жеке тұлғаны 
қалыптастыру және тәрбиелеуде, білім берудің 
приоритетін түбегейлі өзгертуде, яғни бұрын-
ғыша оқушыны пәндік білім, біліктердің белгі-
лі бір жиынтығымен қаруландыруды түбегейлі 
өзгертуде. Оқушының жалпы және психикалық 
дамуының жеткілікті деңгейіне қол жеткізуде 
дәстүрлі емес әдістердің орны ерекше. Көпжыл-
ғы тәжірибе мен арнайы педагогикалық-психо-
логиялық зертгеулер көрсеткендей, оқытудың 
тиімділігі қабылдауға адамның барлық мүшеле-
рінің қатысу деңгейіне байланысты. Материал 
неғұрлым қызықты болса, солғұрлым тез қабыл-
данады.

К.Д. Ушинскийдің айтуы бойынша «тәрбие-
лей отырып көрнекілікпен оқыту - бұл оқушыны 
дамытып оқыту, яғни баланың байқағыштығын, 
ойының, тілінің, есінің, қиялының дамуы, баланы 
еңбекке, өмірге даярлау», көрнекілік пен оқы-
ту оқу бағдарламасын меңгеріп, оқушылардың 
өзіндік көзқарасы мен сеніміне ұласады.

К.Д. Ушинский көрнекілік жайындағы ілімді 
дамыта келіп, «көрнекілік - баланың психология-
лық ерекшеліктеріне жауап береді, балалар зат-
тардың пішіні, дыбысы, бояуы арқылы ойлайды» 
деді [Құдиярова А.М., 2004, 56 б.].

Жалпы мектептерде логопедия сабағында 
дәстүрлі емес әдістерді пайдалану арқылы оқы-
ту – бүгінгі өмір талабына сай азаматты тәрбие-
леудің негізгі жолдарының бірі. Себебі оқыту үр-
дісінде тиімді қолданылған дәстүрлі емес әдістер 
оқушылардың сабаққа деген ынтасын арттыра-
ды, сол арқылы шәкірттердің берілген тапсыр-
маларды игеруге жағдай жасайды. Сондықтан 
логопедия сабағында дәстүрлі емес әдістерді 
пайдалану мемлекет тарапынан білім беру ме-
кемелеріне қойылған талдаулардың іске асуына 
игі әсерін тигізеді.

Зерттеу мaқсaты: Логопедия сабағында дәс-
түрлі емес әдістерді қолдану арқылы түзету жұ-
мыстарын жүргізуді теориялық және практика-
лық тұрғыда негіздеу. 

Логопедия сабағында сөйлеу тілінде кемістігі 
бар оқушылармен түзету жұмыстарын жүргізуде 
дәстүрлі емес әдістерді қолдану тиімді әдістер-
дің бірі. Соның ішінде дидактикалық ойындар 
арқылы оқушылардың сөйлеу тілін дамыту қазір 
өте тиімді тәсілдерге айналып отыр. 

Логопедия сабағында дидактикалық ойын-
дар арқылы оқушылардың сөйлеу тілін дамыту 
негізгі бағыттарының бірі ойын.

Ойын әдісі - ойлауды дидактикалық ойындар 
арқылы дамытуда қолданылатын негізгі әдіс-
тердің бірі. Ойын элементтері қарастылылған 
жаттығулардың барлығы дерлік оқушыларға 

қызықты, бір-бірімен жарысатындай етіп қай-
та құрылады. Нәтижесінде логопедия сабағын-
да дидактикалық ойындар арқылы балалардың 
пәнге деген қызығушылықтарын арттырып, өз 
пікірлерін дәлелдеуге үйретіледі. Оқушылардың 
логикалық ойлау дағдылары дамытылып, дұрыс 
сөйлеу біліктері жетіледі. Ойлау заңдылықтары 
мен ерекшеліктерін өздеріне таптыртып, оларды 
тиісті мысалдармен бекітіледі.

Бастауыш сыныпта логопедияны оқушылар-
ға ойын әдісі арқылы меңгерту жұмыстарында 
мына мәселелер ескерілді:

1. Дидактикалық ойындардың ережелерінің 
қарапайым болуы;

2. Дидактикалық ойындардың тапсырмалары 
оқушылардың жас ерекшеліктеріне сай болуы.

– Ойын нәтижелері тез шығарылып отыры-
луы;

– әрбір ойынға қатысушылар санын алдын-а-
ла ескеру;

– дидактикалық ойындардың балалардың та-
нымдық қызығушылығын арттыруы;

– барлық ойындар оқу жоспарына сәйкес 
ұйымдастырылуы;

– ойын мақсатының сабақ мақсатына сәйкес-
тендіріліп түзілуі.

Логопедия сабағын дидактикалық ойындар 
арқылы үйретуде жоғарыда көрсетілген мәселе-
лерді бір-бірімен тығыз байланыста қарастыр-
дық. Сонымен бірге, әрбір ойын түріне қарай 
оның қолданылу ерекшеліктері басты назарда 
болды. Мысалы, оқушыларға жануарлардың 
түрлерін ұғындыру сабағы. Сабақтың мақсаты 
- оқушыларға жануарлар жабайы және үй жа-
нуарлары болып бөлінетіндігін ұғындыру, оқу-
шыларды жабайы және үй жануарларын ажыра-
та алуға үйрету. Мұғалім жануарлар түрлерін тү-
сіндіріп болғаннан кейін оқушыларға «Дұрысын 
тап» алгоритмдік ойынын ойнатады [Өмірбекова 
Қ.Қ., 2002, 27 б.].

Ойлауын дамытуға басты назар аударылды. 
Себебі оқушыларға ойлаудың аналитикалық, 
талдау және жинақтау, салыстыру заңдылықта-
рын үйрету ең алдымен, олардың ойлауын же-
тілдіру мақсатында енгізілуі тиіс деген қағида 
алынды. Сондықтан бастауыш сыныпта лого-
педия сабағын дидактикалық ойындар арқылы 
меңгеру барысында мынадай негізгі талаптар 
ескерілді:

– Дидактикалық ойындарды логопедия саба-
ғының оқу жоспарына сай оқыту үрдісінде қол-
дану;

– дидактикалық ойындардың оқушыларға да-
мытушылық әсерінің жолдарын анықтау;

– оқушылардың логопедпен және өзара қа-
рым-қатынасқа түсу түрлерін алдын-ала жос-
парлау;

– дидактикалық ойындар арқылы оқушылар-
ға жаңа материалдарды игерту тиімді әдіс-тәсіл-
дерін нақтылау;
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танымдық, білімдік, шығармашылық қабілетте-
рін жетілдіру дәрежесіне қарай дұрыс таңдай 
білу;

– оқушылардың сөйлеу тілін дамытуға қаты-
сын белгілеу;

– дидактикалық ойындар арқылы оқушылар-
дың сабаққа деген қызығушылықтарын туғызу 
жолдарын анықтау;

– логопедия сабағында дидактикалық ойын-
дар арқылы оқушылардың сөздік қорын байла-
ныстырып сөйлеу тілін, ойлауын жетілдіруге ти-
гізетін әсерін айқын білу.

«Ғажайып қапшық» ойыны 
Логопед әдемі ғажайып қапшық ішіне құра-

мында А дыбысы бар заттар немесе заттық су-
реттер салады. Бірінші затты қапшық ішінен өзі 
алып балаға көрсетіп, анық дауыстап айтады. 
Екінші затты бала алып, анықтап, дауыстап айта-
ды және дыбыс барын анықтайды.

Қажетті дидактикалық материалдар: алма, 
асық, анар, аю, ат және т.б. суретті карточкалар.

«Лото» дидактикалық ойыны
Балаға Р дыбысы бар және Р дыбысы жоқ 

карточкалар және түрлі-түсті төрт бұрышты Р 
дыбысы жазылған карточкалар ұсынылады. Ло-
гопед сөзді атайды, бала карточкадан аталған 
сөздің суретін тауып, құрамында Р дыбысы бар 
болса, суретті Р дыбысының суреті бар төрт бұ-
рыштымен жабады. Егер Р дыбысы жоқ болса, 
суретті түрлі түсті карточкамен жабады.

«Кімге не керек» ойыны
Заттық суреттер және маман иелерінің сурет-

тері даярланады. Балаға маман иелерінің сурет-
тері беріледі. Стол үстінде жатқан заттық сурет-
термен тиісті суреттің бетін жабуы керек. Дұрыс 
қателеспей суретті жапса, дұрыс орындалғаны. 

Қажетті дидактикалық материалдар: ұшақ, 
аспаз, қаймақ, ұшқыш, қалам, қайшы, қой, оқу-
шы, тігінші, бала, балықшы, қармақ, тәрбиеші 
[Коржовa Г.М., Бaйтурсыновa A.A., 2008, 165 б.].

«С» дыбысын түзетуде қолданылатын дидак-
тикалық материалдар:

1. «Насос» ойыны. Велосипедтің дөңгелегінің 
желі шығып кетіпті, соған насоспен жел толтыра-
йық. Насос қандай дыбыс шығарады? С – С – С....

2. «Сөзді аяқта» ойыны. Берілген сөздердің 
суреттері үстел үстінде жатады. Логопед сөздер-
ді көрсетеді, бала суретті табу арқылы сөздерді 
аяқтайды. 

БА(С)          ЫДЫ(С)           АЛПАМЫ(С)
ТА(С)          КҮМІ(С)           ЖАРЫ(С)
ҚА(С)          ҚАМЫ(С)        ЫРЫ(С)
ЖА(С)          ТҮ(С)               ҚҰ(С)

3. Сен СА(СО, СУ, СҮ, СІ) буынын айт, мен сөз-
ді аяқтаймын. Үстел үстінде айтылатын сөздерге 
байланысты суретті карточкалар жатады. Бала 
осы карточкаларға қарап отырып, С дыбысына 
байланысты буындарды айтады.

СА(НА)             СА(ЙМАН)           СО(НА) 
СА(ҒАТ)            СА(УМАЛ)           СО(РПА)
СА(БАҚ)           СА(МАЛ)             СО(ҚА)
СА(РАЙ)           СА(ҚИНА)           СҮ(Т)
СА(УСАҚ)         СА(РЫ)               СӘ(БИ)
«Р» дыбысын түзетуде қолданылатын дидак-

тикалық материалдар:
1. Жолбарыс қандай дыбыс шығарады? – Р – 

Р – Р...
2. Ит қалай ырылдайды? - Р – Р – Р...
3. Жұмбақты шеш.
Рақат, риздық, рақым
Сұрасаң менің жұрағатым
Әріппін ерке балаға
Қиындау тиіп тұратын. (Р)
4. Жоғалған дыбысты тап.

ҚА                                                             АДИО
ҚИЯ                         ?                            АКЕТА 
БО                                                          ОБОТ 

Логопедия сабағында дидактикалық ойын-
дар арқылы оқушылардың жалпы сөйлеу тілін 
дамытудың негізгі қағидалары барысында жұ-
мыс жасау қолға алынды:

1-кестеде көрсетілгендей, анықтау экспери-
ментінің алдына мынадай міндеттер қойылды:

– Логопедия сабағында дидактикалық ойын-
дар арқылы оқушылардың сөйлеу тілін дамыту 
әдісін бақылау;

– эксперименттік және бақылау топтарын 
белгілеу;

– логопедия сабағында өтілетін оқу материа-
лын, оқыту үрдісінде орындалатын жұмыс түрін, 
сабақ барысында қолданылатын дидактикалық 
ойындарды, олардың маңызы мен орнын ай-
қындау;

– оқушылардың алған білімдерінің деңгейле-
рін анықтау. 

Аталған міндеттерді орындау мақсатында 
бастауыш сынып мұғалімдермен, ата-аналармен 
әңгіме өткізіліп, оқыту барысында дидактикалық 
ойындарды қолдану деңгейлері мен оқушылар-
ды сабаққа қызықтыратын қандай әдістемелік 
тәсілдерді пайдаланатынын білу мақсатында тө-
мендегідей сауалнама ұсынылды:

– Жалпы мектептегі логопед қызметін қалай 
түсінесіз?

– Бастауыш сынып оқушыларына логопедтің 
көмегі қажет пе?

– дидактикалық ойынға анықтама беріңіз;
– сабақта дидактикалық ойындарды қолдана-

сыз ба, қолдансаңыз қандай түрлерін пайдала-
насыз?
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Кесте 1. Зерттеу жұмысы бойынша эксперименттің ұйымдастырылу кезеңдері

Талдау критерийлері Анықтаушы эксперимент Қалыптастырушы эксперимент

Жүргізілетін жұмыс түр-
лері

Бастауыш сынып мұғалімдеріне, ата-а-
наларға сауалнама жүргізу; оқушы-

лардың диагноздарына, деңгейлеріне 
байланысты тапсырмалар беру; нәти-

желерін алу.

Логопедия сабағында дидак-
тикалық материалдарды, ой-
ындарды қолдану; дидактика-
лық ойындар арқылы оқушы-
лардың сөйлеу тілін дамыту.

Қолданылатын 
әдіс-тәсілдер Сұхбаттасу, талдау, сараптау Жаттығу, ойын, талдау, жи-

нақтау

Қолданылатын дәстүрлі 
емес әдістердің түрлері

«Тастардың түрленуі», «түстердің өз-
геруі», «Кім суретші?», Артығын тап», 

«Сөзжұмбақ», «Мақалды тауып оқы»,«-
Фитошөптермен емдеу», «Жоғалған 

әріпті тап» 

«Ғажайып қапшық», «Лото», 
«Кімге не керек», «Менің 
әріпім», «Не жетіспейді», 

«Мақалды тап», «Дұрыс тап» 
ойындары

1 кестде зерттеу жұмысы бойынша эксперименттің ұйымдастырылу кезеңдері берілген: жүргізі-
летін жұмыс түрлері, қолданылатын әдіс-тәсілдер, қолданылатын дәстүрлі емес әдістердің түрлері 
[Жалмухамедова А.К., 2008, 38 б.].

1 суретте логопедия сабағында дидактикалық ойындарды ұйымдастыру жүйесінің құрылымдық 
үлгісі схема түрінде көрсетіледі:

Сурет 3 - Логопедия сабағында дидактикалық ойындарды ұйымдастыру жүйесінің құрылымдық 
үлгісі

Логопедия сабақтарының жоспары құрылып, 
дидактикалық материалдарды, ойындарды қол-
дану дұрыс екендігі ескеріліп, бастауыш сынып 
мұғалімдеріне тапсырмалар алдын-ала екі-үш 
күн бүрын беріліп тұрды. Эксперименттік сы-
ныптарда дидактикалық ойындар бір-бірімен 
байланыста жүргізілді.

Дидактикалық ойындар оқушылардың білім, 
іздену, ойлау деңгейлеріне қарай ізденімдік, 
шығармашылық ойындар болып белгіленді. Бұл 
жерде оңайдан - қиынға, жеңілден ауырға қағи-
дасы басшылыққа алынды [Тулебиевa Г.Н., Орaз-
aевa Г.С., 2010, 42 б.]. 

Логопедия сабағында дидактикалық ойын-
дар арқылы оқушылардың сөйлеу тілін дамы-
туда бірнеше ойындардың түрлері қолданылды. 
Атап айтар болсақ, тапқырлық ойындар, ізденім-
дік ойындар, рөлдік ойындар, іскерлік ойындар. 

Дидактикалық ойындарды логопедия сабағында 
қолдану оқушылардың сөйлеу тілін, сөздік қо-
рын, байланыстырып сөйлеу тілін дамытуда ма-
ңызды рөл атқарады.

Қорыта келе біз мынандай тоқтамға келдік. 
Логопедия сабағында дәстүрлі емес әдістерді 
пайдалану оқушылардың сөйлеу тілін түзетуде 
шешуші рөл атқарады. Бастауыш сынып оқушы-
ларының сөйлеу тілін дамытудың маңызды тә-
сілі - арнайы таңдап алынған жаттығулар және 
дидактикалық ойындарды қолдану болып табы-
лады. Оқушылардың сөйлеу тілін дамыту үшін 
логопед тиісті жұмыстар жүргізіп отыруы тиіс. 
Мұндай жұмыстарды жүргізу үшін: берілетін 
дидактикалық ойындар оқушылардың ойлауы 
жетерліктей жас ерекшеліктерін ескеру; оқушы-
лар өз беттерінше қорытынды жасай алуға үй-
рету үшін сабақта мүмкіндігінше дидактикалық 
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AN ойындарды жиі пайдалану; оқушылардың сөй-
леуін дамыту; сабақты мүмкіндігінше оқушының 
материалды жақсы қабылдай алуына бірден-бір 

көмекші құрал – ол дидактикалық материалдар. 
Логопедия сабағында дәстүрлі емес әдістерді 
пайдаланудың маңызы зор.
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БАЛАЛАРДЫҢ ТІЛІН ДАМЫТУҒА ҮЙРЕТУДЕ МНЕМОТЕХНИКА 
ТӘСІЛІН ҚОЛДАНУ

Аннотация: Мақалада авторлар есту қабілеті зақымдалған балаларды оқыту және тәрбиелеу 
үдерісінде мнемотехниканы қолдану ерекшеліктерін ашып көрсетеді. Есту қабілеті зақымдалған ба-
лалардың барлық танымдық процесстерінің дамуына ықпал ететін ғылыми-зерттеу жұмысы бары-
сында авторлардың қолданатын мнемотехниканың кезеңдері мен әдістеріне талдау жасалды.

Кілт сөздер: мнемотехника, көрнекі сурет, танымдық процесстері, әдіс, есту қабілеті зақымдал-
ған балалар.

Аннотация: В статье авторами раскрываются особенности использования мнемотехники в про-
цессе обучения и воспитания детей с нарушениями слуха. Дан анализ этапов и методов примене-
ния мнемотехники, использованные авторами в ходе исследовательской работы, способствующие 
развитию у детей с нарушениями слуха всех познавательных процессов.

Ключевые слова: мнемотехника, наглядный рисунок, познавательные процессы, метод, дети с 
нарушениями слуха.

Abstract: In the article, the authors reveal the features of using mnemonics in the process of teaching 
and raising children with hearing disorders. The analysis of stages and methods of application of 
mnemonics used by the authors in the course of research work that contribute to the development of all 
cognitive processes in children with hearing disorders is given.

Keywords: mnemonics, visual images, cognitive processes, methods, children with hearing disorders.

КІРІСПЕ
Балаларда ес олардың өмірінің алғашқы күн-

дерінен бастап дамиды. Естің дамуы тәрбие үрді-
сінде дамып келе жатқан жүйке жүйесінің негізін-
де, іс-әрекеттің әр түрлі түрлерінде (ойын, оқу, ең-
бек) іске асады. Ес оқытудың негізгі шарты болып 
табылады, сонымен қатар естің өзі негізінен оқыту 
және тәрбие үрдісінде дамиды. Бала өмірінің ал-
ғашқы айларында есте қалдыру механикалық түр-
де іске асады. Бұл кезеңде тек қана қозғалыс – ас-
социациялық ес байқалады. Ол туралы баланың 
қозғалысы бойынша түйіндеуге болады. Демек, 
балалардың мектепке дейінгі кезеңнің алдында 
және мектепке дейінгі кезеңде тәжірибесі әлі де 
жеткіліксіз. Осыған байланысты олардың ойлауы 
да жеткіліксіз дамыған. Сондықтан балаларға көп-
теген нәрселерді механикалық түрде есте қалды-
руға тура келеді. Мектеп жасында оқытуға байла-
нысты логикалық есте сақтаудың шеңбері кеңе-
йеді, есте қалдыратын материал көлемі жағынан 
әр түрлі, тереңдей және күрделене түседі. Бала 
іс-әрекетте неге зейін қойса, оған не әсер етсе, не 
қызық болса, соны ғана есінде сақтайды.

Мектеп жасына дейінгі балалардың тілін дамы-

туда мнемотехника әдісінің маңызы
Мнемоника (гр. mnematik - есте сақтау өне-

рі) - табиғи ассоциациялар жасау көмегімен есте 
сақтауды қамтамасыз ететін, жасанды түсініктер 
арқылы қажетті мәліметтерді еске сақтауды жеңіл-
дететін ережелер мен тәсілдер жиынтығы. Мнемо-
техникалық әдіс балалардың сөз материалын есте 
сақтауда қалдыру үшін қолайлы. Сонымен қатар 
дыбыстық және көру қабілеттері де дамиды. Мем-
лекеттік стандартына сай әңгіме құрастыру, жаттау 
айына 2-3 рет. 5-6 жастағы балалар әңгіме құрас-
тырғанда 3-5 сөйлем, ал 6-7 жастағы балалар 5-7 
сөйлем құрастыру қажет. Мектепке дейінгі бала 
есте сақтау мен қабылдауы жоғары қабілетімен 
ерекшеленеді. Мнемотехникалық әдіс балалардың 
сөз материалын есте сақтауда қалдыру үшін қолай-
лы. Сонымен қатар дыбыстық және көру қабілет-
тері де дамиды. Мектепке дейіңгілердің жас ерек-
шеліктеріне қараса, осындай қорытындыға келуге 
болады, сөйлейтін суреттерді пайдалану әңгіме 
құрастырғанда, өлең, логоритмикалық жаттауда 
жеңілдетеді және есте сақтау процесін тездетеді. 
Есте сақтаумен жұмыс әдістерін қалыптастырады. 
Есте сақтауды бекітудің ережесінің бірі былай дей-
ді: Жаттағанда жаз, сызба, диаграммалардың су-
ретін сал, кестелерді сыз. Сөйлейтін суреттер, си-
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AN паттау сызбалары қызығушылық тудырады және 
проблеманы шешуге көмектеседі [Козаренко В.А., 
2002, 57 б.].

Мектеп жасына дейінгі балалар үшін мнемо-
техниканың өзектілігі осы жаста балалардың кө-
ру-бейнелі жадының басым болуына байланыс-
ты. Есте сақтау жиі орын алады, себебі қандай да 
бір зат немесе құбылыс баланың көзіне түскен. 
Егер ол көрнекі суретпен бекітілмеген нәрселерді 
оқып, есте сақтауға тырысса, дерексіз нәрсе болса, 
табысқа сенім артудың қажеті жоқ. Мектеп жасы-
на дейінгі балаларға арналған Мнемотехника есте 
сақтау процесін жеңілдетуге, ассоциативті ойлау 
мен қиялды дамытуға, ілтипатты арттыруға көмек-
теседі. Сонымен қатар тәрбиешінің сауатты жұмы-
сы нәтижесінде мнемотехниканың әдіс-тәсілдері 
сөздік қорын байытуға және байланыстырылған 
сөйлеуді қалыптастыруға алып келеді [Бьюзен Т., 
2003, 78 б.].

Заттарды, картиналарды, сөздерді еш кедергісіз 
есте сақтаудың сапасы, баланың осыларға қанша-
лықты әсерлі іс-әрекет істеуіне іс-әрекет процесін-
де оларды егжей-тегжейлі қабылдау, ойластыру, 
топтастыру қандай дәрежеде өтетіндігіне байла-
нысты. Мысалы, суреттерді жай ғана қарап шық-
қанда оларды баланың есінде сақтау анағұрлым 
нашар балады, ал осы суреттерді, өз орындарына, 
мысалы, бақшаға, ас үйге, балалар бөлмесіне, қо-
раға дәл келетін жеке заттарды қою ұсынылғанда 
бала оларды есінде жақсы сақтайды. Ықтиярсыз 
есте сақтау баланың орындайтын қабылдау және 
іс-әрекеттерінің жанама қосымша нәтижесі бо-
лып табылады. Мектепке дейінгі жастағылардың 
ықтиярсыз есте сақтауы мен ықтиярсыз еске түсі-
руі – ес жұмысының бірден-бір түрі Мектепке де-
йінгі балалық шақта заттардың, құбылыстардың, 
іс-әрекеттердің арасындағы байланыстар мен қа-
тынастарды бөлу мен пайдалануды талап ететін 
күрделі де сан алуан міндеттерді мнемотехника 
әдісінің шешуіне тура келеді.

Мнемотехника - балалардың қоршаған орта, 
табиғат туралы білімін кеңейтуге, әнгіменің ба-
рысын тиімді есте сақтауға, әңгімені айтып беруге 
және тіл дамытудағы іс-әрекеттерінің жүйесі [Гурь-
ева Н.А., 2000, 25 б.]

Мнемокестені қолдану 3 кезеңнен тұрады:
– Кестені қарап, онда не бейнеленгенін бақы-

лау;
– Мәліметтерді кодтандыру, белгі /символды/

бір бейнемен сәйкестендіру;
– Қолдандырылғаннан кейін әңгіме немесе ер-

тегіні әңгімелеуге көшеді. Бұл суреттерді салу үшін 
суретші қабілетін білу керек емес: әрбір тәрбиеші 
символдық символдық бейнелеуді жасай алады. 
Жұмысты бірінші мнемоквадраттан құраймыз 
,сосын мнеможолға көшеміз , мнемокестеде не 
бейнелеуге болады? Негізі, мнемокесте - ол гра-
фикалық немесе жартылай графикалық ертегі ке-
йіпкерлерінің немесе табиғат құбылысының суре-
ті,болмаса өзіне белгілі заттың бейнесі.

Мнемошаршы, мнеможолдар және мнемокес-
телерді пайдалану балаларға тікелей білім беру 
қызметінің процесін жеңілдетеді. Бұл схемалар 
балаларға қарастырылатын заттың белгілері мен 
баяндау анықталған белгілерінің басты қасиетте-
рін анықтауға көмектеседі, сонымен қатар бұл су-

реттерді жасау үшін аса бір көркемдік қабілеттер 
қажет емес. Кез келген педагог осындай заттар 
мен объектілерді таңдап алған әңгімеге символ-
дық бейнелерді салуға қабілетті. Сәбилер және ор-
таңғы топтарында таблицалар түрлі-түсті болғаны 
жөн,себебі олардың естерінде ерекше образдар 
қалыптасып отырады: балапан-сары, тышқан-сұр, 
шырша-жасыл түсті.

Кейінірек сәл күрделендіру қажет немесе бас-
қа суретпен ауыстыру және таңбаны графикалық 
түрде бейнелеу қажет. Мысалы: Түлкі- қызғылт 
сары геометриялық фигуралардан тұрады( үшбұ-
рыш және шеңбер), ал аю-үлкен қоңыр шеңбер-
ден тұрады. Дайындалған схемалар балаларға мо-
нологты өзіндік көру жоспары болып табылады: 
әңгіме құрылысы, әңгіме тізбегі, лексика-грамма-
тикалық үйлесімділігін жасау үшін қолданылады. 
Бұл ретте қызмет түрі тек есту ғана емес, сонымен 
қатар көру анализаторлары да қосылады. Балалар 
суретті оңай еске алады, содан кейін сөздерді де 
бірден естеріне алады. Өлеңдерді үйрену кезінде 
тірек суреттер мен тірек сөздерді де қолдануға 
болады, бұл әдіс сабақты ойынға айналдырып, ба-
лаларды қызықтырады. Тыңдағаннан кейін балада 
суретпен бірге жүретін көріп қабылдау бейнесі 
мәтінді айтарлықтай жылдамырақ есте сақтауға 
көмектеседі, осылайша, ұсынылған әдістеме өте 
ыңғайлы және балалармен жұмыс кезінде жоғары 
тиімділікке ие болады. Адамның миы бейнелерді 
әлдеқайда оңай меңгеруіне негізделеді,және ол 
бұған дейін үлкен еңбекпен есте қалған сөздерді, 
фразаларды және тіпті сандарды тез есте сақтауға 
көмектеседі, басқаша айтқанда, егер балаға мәтін-
ді есте сақтау қиынға түссе, онда оған тәртіп бо-
йынша салынған бейнелі суреттер көрсету – оның 
есте сақтау тиімділігін арттырады [Өмірбаева Қ., 
2011, 45 б.].

Мнемотехника әдісін қолдануда біз балалар-
дың ойлауын, есте сақтауын дамытуға көмекте-
сетін бірнеше қажетті тапсырмаларды қолдансақ 
болады, мысалы:

1-тапсырма «Ертегі мазмұнын айту».
«Мақта қыз» ертегісі оқылады, тақтаға басты 

кейіпкерлер бейнеленген суреттер ілінеді. Ертегі-
ні бір оқығаннан кейін балаға басты әрекетті атап, 
берілген суреттерді сипаттау ұсынылады. Соңын-
да ертегі тағы да оқылады, балаға суретке сүйеніп, 
ертегінің мазмұны туралы айту қажет. 

2-тапсырма «Сюжеттік сериал бойынша әңгі-
ме»

Өткізу: бала ертегінің сюжеттік суреттерінің се-
риясын рет-ретімен қарап, осы суреттер бойынша 
ертегі сюжетін айту керек. Балаларға келесі нұс-
қаулық беріледі:

– Сенің алдында төрт сурет. Олар тәртіпсіз бо-
лып шатасуда. Оларға ертегіні еске түсіріп, сурет-
терді рет-ретімен орналастырып, неге бұл суретті 
қойдың деген сұрақ қою арқылы ертегіні сурет бо-
йынша баяндау қажет. 

К.Д. Ушинский: «Балаға жаңа бес сөз айтса ол 
есте сақтай алмай қиналады, ал жиырма сөзді су-
ретпен көрсетсе тез есінде сақтайды»,-демекші 
мнемокесте әдісі көрсетілген ақпаратты есте сақ-
тауға аса тиімді тәсіл болып келеді [Ушинский К.Д., 
2014, 28 б.]. Тәжірибеде көрсетілгендей, осы әдіс 



91

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

балаларға сөздердерді, сөйлем мен мәтіндерді 
есте сақтап қалуын жеңілдетеді. 

Мнемокестенің дамыту бағыттары:сөздік қо-
рын байыту, әңгіме құруға үйрету, көркем әде-
биетті мазмұндау,жұмбақ жасыру және шешу,ө-
лең жаттау.

Мнемошаршы-баланы суретте көрсетілген 
затты танып, сипаттап, білгенін айтуға үйрету жұ-
мысы. Балалар көрген зат туралы білгенін айта-
ды. Мысалы: «Бұл-смайл. Ол әр түрлі бола алады. 
Смайл арқылы біз өз көңілімізді көрсете аламыз»; 
«Бұл-жүрек. Әр адамның жүрегі бар. Жүректепен 
адам сезеді. Жүрекпен біз адамға өз сезімімізді 
көрсетеміз»; «Бұл-жұлдыз. Жұлдыздар аспанда 
түнде болады. Олар жарқырайды. Жұлдыздың без 
нұры бар».

Мнеможолдар-бірнеше мнемоквадратты қо-
сып әңгімелеуге үйретуге бағыталған жұмыс. Осы 
әдіс тақпақ, мақал-мәтелдерді, өлеңді жаттатуға 
тиімді. Балалар мнемотақпақты арнайы тірек су-
реттер арылы айтады. Тақпақ, өлеңнің жолдары әр 
сөзге, сөз тіркесіне арналған карточкалар арқылы 
үйретіледі. Осы жұмыста баланың зейіні, есте сақ-
тау қабілеті дамиды. Алдарыңызда келесі тақпақ 
суреттелген: «Оң қолымда бес саусақ, сол қолым-
да бес саусақ. Беске бесті қосқанда, болып шықты 
он саусақ».

Мнемокесте -ертегі кейіпкерінің бейнесінің, 
табиғат құбылысының кейбір іс-әрекетінің, бас-
ты мазмұнды әңгіменің сюжетін әңгімелеп беруге 
бағытталған жұмыс. Балалар көрген суреттерді 
өзара байланыстырып әңгіме құрастырады. Мне-
мосуретте жыл мезгіліне, отбасы, балабақша, түрлі 
тақырыптарға жасалынады. Әңгіме құрастыру ба-
рысында балалар тірек сызбалаларға сүйене оты-
ра байланыстырып сөйлем құрастырады. 

Мнемоквадрат, мнеможолдар, мнемокесте жұ-
мыстарын өткізіп мнемоәдісінің келесі нәтижеле-
рін көруге болады: 

– сөздік қоры байыды; 
– тірек сызба арқылы әңгіме құрастыруы;
– сурет арқылы өз ойын білдіруі; 
– баланың қиял мен зейінін дамуы;
– есте сақтау қабілетінің дамуы; 
– әңгіме құрастыруға қызығушылықтың артты-

руы. 
Оқу қызметі барысында балалар шаршап қал-

ған кезде мнеможаттығу өткізуге болады. Мнемо-
жаттығудың өткізу тәртібі ерекше: балалар суретке 
қарап жаттығу жасайды, тәрбиешінің белгілері бо-
йынша тапсырмаларды орындайды. 

Мнеможаттығудан кейін балалардың тынысын 

келтіру үшін тыныс алу жаттығу өткізіледі. Тыныс 
алу жаттығу 3 сатымен өткізіледі: 

1) мұрынымен дем алып ауыздан ақырын шы-
ғару, 

2) мұрынымен терең дем алып ауыздан қатты-
рақ үрлеп дем шығару, 

3) мұрнымен терең дем алып, қатты үрлеп 
ауыздан дем шығару.

«Ұқыпты бала» деген М.Әлімбаевтің өлең шу-
мақтарын алатын болсақ:

«Жуып жеймін үнемі,
Алма, алмұрт, шиені.
Суды жақсы көремін,
Қашанда таза жүремін», өлеңдеріне мынандай 

суреттер ретін алуға болады.
Жеміс-көкөністерге арналған сызба бойынша 

балалар олардың түрін, түсін, дәмін, қайда өсетінін 
сипаттап бере алады, мысалы, алманы сипаттау: 
алманың түсі қызыл, пішіні – домалақ, дәмі – тәтті, 
ол ағашта өседі, жеміс, біз оны жейміз [Оңайбае-
ва Ж., 2007, 145 б.]. Ойыншықтарға арналған сызба 
бойынша балалар олардың түсін, пішінін, мөлше-
рін атап беруге үйренеді. Міне, осылай әрбір жаңа 
тақырып бойынша сызбалар қолдануға болады. 
Мұғалім өз балаларының қабылдау қабілетін, жас 
шамасын ескере отырып, сызбаны өзі жасап алуы-
на да болады.

Эксперимент барысында балалардың берілген 
шығарманы көрнекі суреттер арқылы түсіндіруде 
аса қызығушылықпен тыңдағандары және мате-
риалдарды жылдам есте сақтаулары тәжірибе жү-
зінде дәлелденді. 

Эксперимент үшін суретті сериялар, әдеби шы-
ғармалар, яғни жұмбақ, мақал-мәтел, тақпақтар, 
өлеңдер, әңгімелер, ертегі, сюжетті-рөлдік және 
дидактикалық ойындар, көрнекі құралдар, т.б. да-
йындалды. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Зерттеу жұмысын аяқтай отырып, біз мынан-

дай қорытындылар жасадық: ес – бір-бірімен бай-
ланысты бірнеше ерекше процестерден тұратын 
күрделі психикалық процесс болып табылады. 
Жұмыс тәжірибесіне сүйенсек балаларға өлең-
дерге қарағанда суретті картинкалар оңай есте 
қалатынын көрсетті. Бала осы білімді қаншалықты 
меңгерсе, оған оқыту процесі оңайырақ болады. 
Тәжірибе көрсетіп отырғандай, мнемотехниканы 
меңгерген балалар болашақта оны өз бетінше 
колдай отырып, еске алатын ақпараттың үлкен 
көлемін оңай игеретін болады. 
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ЖАЛПЫ СӨЙЛЕУ ТІЛІ ДАМЫМАҒАН 4-5 ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРМЕН 
ЛОГОПЕДИЯЛЫҚ ЖҰМЫС

Түйін: Мақалада 4-5 жастағы балалармен логопедиялық жұмыстың ерекшеліктері көрсетілген. 
4-5 жастағы баланың қалыпты дамып келе жатқан сөйлеуінің теориялық аспектілері және жалпы 
сөйлеу тілінің дамымауының дәрежелері көрсетілген. Жалпы сөйлеу тілі дамымаған 4-5 жастағы ба-
лалардың сөйлеуінің әр түрлі аспектілерін дамытуға арналған жұмыс бағдарламасының жоспарына 
талдау жасалынған.

Кілт сөздер: жалпы сөйлеу тілінің дамымауы, жалпы сөйлеу тілі дамымаған балалар, логопедия-
лық жұмыс.

Аннотация: В статье раскрываются особенности логопедической работы с детьми 4-5 лет. Ав-
торами раскрываются теоретические аспекты нормально-развивающейся речи и степени общего 
недоразвития речи ребенка 4-5 лет. Сделан анализ плана рабочей программы по развитию разных 
сторон речи детей 4-5 лет с общим недоразвитием речи.

Ключевые слова: общее недоразвитие речи, дети с общим недоразвитием речи, логопедия-
ческая работа.

Summary: The article reveals the features of speech therapy work with children 4-5 years old. The 
authors reveal the theoretical aspects of normally developing speech and the degree of General speech 
underdevelopment of a 4-5-year-old child. The analysis of the work program plan for the development of 
different aspects of speech of children 4-5 years of age with General speech underdevelopment is made.

Key words: general speech underdevelopment, children with general speech underdevelopment, 
speech therapy work.

КІРІСПЕ
Жалпы сөйлеу тілінің дамымауы – есту қабі-

леті мен зияты әдеттегідей дамыған балалардың 
дыбыстық, мағыналық жағына қатысты сөйлеу 
тілі жүйесінің барлық компоненттерінің қалып-
тасуының бұзылуынан болатын әртүрлі күрделі 
тіл кемістіктері [Қ.Қ. Өмірбекова, Қ. Серкебаев, 
1996, 19 б.].

Жалпы сөйлеу тілінің дамымауын (ЖСТД) Ре-
сейлік дефектология ғылыми зерттеу институты-
ның Р.Е. Левина бастаған ғалым қызметкерлер 
50-60 жылдары мектеп жасына дейінгі және 
мектеп жасындағы балалардың тіл кемістікте-
рін жан-жақты зерттеулердің қорытындысының 
нәтижесінде ғылыми тұрғыдан негіздеді. Жалпы 
сөйлеу тілінің дамымауы алалия, афазия, рино-
лалия, дизартрия сияқты күрделі сөйлеу патоло-
гияларының түрлерінде байқалуы мүмкін [Леви-
на Р.Е., 1963, 62 б.].

Дыбыстарды айтуының бұзылуы, фонемати-
калық есту қабілетінің дамымауы, сөздік қоры 
мен грамматикалық сөйлем құрылымының арт-
та қалуы жалпы сөйлеу тілі дамымаған балалар-
дың барлығына тән кемшілік.

Сөйлеу тілінің дамымауы әртүрлі деңгейде 
кездеседі. Алғашында Р.Е. Левина жалпы сөйлеу 
тілі дамымауын үш деңгейге бөледі. Кейіннен Т.Б. 
Филичева 4-деңгейді сипаттап қосады [Филиче-
ва Т.Б., Туманова Т.В., 2009, 27 б.].

Жалпы сөйлеу тілі дамымаған 4-5 жастағы 
балалармен логопедиялық жұмысты жүргізу 

ерекшеліктері.
5 жасқа таман баланың сөзінде грамматика-

лық құрылымы, фонематикалық есту қабілеті, 
жас ерекшелігі бойынша лексикасы, сонымен 
қатар байланыстырып сөйлеуі, қарапайым сөй-
лемдер мен әңгімелер болуы керек. Бірақ жал-
пы сөйлеу тілі дамымыған балаларда бұл сөйлеу 
ерекшеліктері бұзылған, сондықтан сөйлеу қа-
білетінің бұзылуын және ақпараттандырылма-
ған аймақтардың дамуын түзету қажет. Ол үшін 
көптеген бағдарламалық жасақтама әзірленуде. 
Ұсынылған бағдарламада сөйлеудің осы сала-
ларын дамытуға көмектесетін және оларсыз нә-
тижеге жету қиын болатын міндеттер шешілетін 
блоктар сипатталған. Блоктардың әрқайсысы 
кез-келген салада, ол үстел басында тапсыр-
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маларды орындау немесе балалармен немесе 
мұғалімдермен бірге ойнау, сонымен қатар шы-
ғармашылық тапсырмаларды орындау арқылы 
көрінеді.

5 жасқа келгенде, қалыпты дамыған бала ана 
тілінің бүкіл жүйесін меңгеруі керек: ептілікпен 
сөйлеу, өз ойын толық айту, күрделі сөйлемдер-
ді оңай құрастыру; әңгімелер мен ертегілерді 
қиындықсыз қайталау. Мұндай бала барлық ды-
быстарды дұрыс айтуы керек, күрделі сөздерді 
оңай айта алатын дәрежеде болуы керек [Г.Б. 
Ибатова, 2009, 28 б.].

Сөйлеу қабілеті бұзылған балалардың сөй-
леуі фонетикалық-фонемалық және лексика-
лық-грамматикалық қателіктермен сипатталады. 
Олар шектеулі лексикаға, фонематикалық есту 
қабілетінің дамымауы, сынған буын құрылымы-
на ие. Олар жеткіліксіз қалыптасқан үйлесімді 
сөйлеуге ие [Максаков А.И., 1988, 54 б.].

Бұл балалар үшін айтылған сөйлеу ерекше-
ліктерімен қатар сөйлеу әрекетімен тығыз бай-
ланысты процестердің қалыптаспауы да тән, 
атап айтқанда:

Зейіннің және есте сақтаудың бұзылуы;
Ұсақ және артикуляциялық моториканың бұ-

зылуы;
визуалды-бейнелі және ауызша-логикалық 

ойлаудың жеткіліксіз қалыптасуы.
Бала сөйлеуінің фонетикалық-фонематика-

лық және лексикалық-грамматикалық құрылы-
мындағы олқылықтар жиынтығы олардың жал-
пы типтегі балабақша бағдарламасын, болашақ-
та жалпы білім беретін мектеп бағдарламасын 
игеруіне айтарлықтай кедергі болып табылады. 
Сонымен, жалпы сөйлеу тілі дамымаған және 
фонетика-фонематикалық қабілеті дамымаған 
балалар үшін арнайы құрылған топ және жұмыс 
қажет [Төребаева К.Ж., 2012, 34 б.].

Сөйлеу шеберлігі оқуға, жоспарлауға және 
мінез-құлықты реттеуге ықпал етеді. Сөйлеу 
қарым-қатынасы әр түрлі іс-әрекеттің дамуына 
қажетті жағдай жасайды. Баланың ашық сөйлеуі 
оның адамдармен қарым-қатынасын қиында-
тады және көбінесе оның мінезінде із қалды-
рады. Атақты зерттеушілердің еңбектерінде 
сөздік қордың, фонетиканың, грамматикалық 
құрылымның және үйлесімділіктің дамымауы 
жалпы сөйлеу тілінің дамымауы құрылымында-
ғы сөйлеу. Т. Ткаченко фонемалық процестердің 
дамуымен айналысқан, оның түзету жұмыстары 
кітаптарында егжей-тегжейлі сипатталған [Т.А. 
Ткаченко, 2014, 41 б.].

Жалпы сөйлеу қабілеті дамымаған балалар-
дың өзіндік даму ерекшеліктері бар. Сөйлеудің 
қалыпты дамуы кезінде 5 жасқа дейінгі балалар 
кеңейтілген фразалық сөйлеуді, күрделі сөйлем-
дердің әртүрлі құрылысын еркін қолданады. 
Олардың сөздік қоры жеткілікті, сөз құру және 
ену дағдылары бар. Осы уақытта дыбыстың дұ-
рыс айтылуы, дыбыстық талдау мен синтезде-

луге дайындығы түпкілікті қалыптасады. Алай-
да, барлық жағдайларда бұл процестер жақсы 
жүрмейді: кейбір балаларда қалыпты есту және 
ақыл-ой қабілеті болса да, тіл компоненттерінің 
әрқайсысының: фонетика, лексика, грамматика 
қалыптасуы күрт кешеуілдейді. Бұл бұзушылық-
ты алғаш рет Р.Е. Левина анықтаған және сөй-
леудің жалпы дамымауы ретінде анықталған. 
Жалпы сөйлеу қабілеті дамымаған барлық бала-
ларда дауысты дыбыстардың айтылуының бұзы-
луы, фонематикалық есту қабілетінің дамымауы, 
лексика-грамматикалық құрылымның қалыпта-
суында артта қалушылық байқалады.

Сонымен, баланың сөйлеуінің фонетикалық-
фонематикалық және лексикалық-граммати-
калық құрылымындағы жоғарыда көрсетілген 
олқылықтардың жиынтығы жалпы типтегі ба-
лабақша бағдарламасын, кейінірек жалпы білім 
беретін мектеп бағдарламасын игеруге айтар-
лықтай кедергі болып табылады.

Фонетикалық-фонематикалық сөйлеу қабіле-
ті бұзылған балаларда дыбыстың дұрыс айтыл-
мауы, фонетикалық бұзылулар, фонемикалық 
қабылдаудың қалыптаспауы байқалады. Дыбыс-
тардың бұрмалануының себебі әдетте артику-
ляциялық моториканың қалыптаспауы немесе 
оның бұзылуы. Бұл сөздің мағынасына әсер ет-
пейтін фонетикалық бұзушылықтар.

Фонетико-фонематикалық сөйлеу бұзылысы 
бар балаларда дыбыстық естілудің бұзылуының 
сипаты фонемалық қабылдаудың даму деңге-
йінің төмендігін көрсетеді. Ұсынылған кезде, 
мұқият тыңдап, белгілі бір дыбыс немесе буын 
айтылған кезде қолын көтеру қиынға соғады. 
Логопедте жұптасқан дыбыстар бар буындарды 
қайталағанда, белгілі бір дыбыстан басталатын 
сөздерді таңдағанда, сөздегі бастапқы дыбысты 
таңдағанда, берілген дыбысқа суреттерді таңда-
ғанда да дәл осындай қиындықтар туындайды. 
Фонемалық қабылдауды қалыптастырудың бол-
мауы: 

– біреуінің және бірінің сөйлеуінде фонема-
лардың құлағымен анық емес ажырату; 

– дыбыстық талдау мен синтездің қарапайым 
формаларына дайын болмау; 

– сөйлеудің дыбыстық құрамын талдаудағы 
қиындықтар.

Фонетико-фонематикалық сөйлеу бұзылыс-
тары бар балаларда айтылу және фонемалық қа-
былдаудың аталған ерекшеліктерінен басқа, мы-
налар байқалады: жалпы сөйлеу бұлыңғырлығы; 
анық емес дикция, сөздіктің қалыптасуындағы 
және сөйлеудің грамматикалық құрылымындағы 
кейбір кідірістер (мысалы, аяқталу кезіндегі қате-
лер, предлогтарды қолдану, сын есімдер мен сан 
есімдерді зат есімдермен сәйкестендіру).

Л.П. Носкова фонетикалық-фонематикалық 
жүйені түзету бағыттарының бірі ретінде тілдік 
қабілеттің дамуының келесі шарттарын анық-
тайды [Носкова Л.П., 2004, 63 б.]:
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суымен және балалармен сөйлесу, қабылдау 
қабілеттеріне (бет әлпетінен есту және оқу дағ-
дылары) және сөйлеу даму деңгейіне қарамас-
тан, тұрақты, үздіксіз, уәжді (белгілі бір жағдайға 
және қызметке байланысты) байланысты толық-
қанды сөйлеу ортасын құру.

2. Сөйлеуді барлық тіл нормаларына ұстануы: 
орфоэпиялық, грамматикалық, стилистикалық. 

3. Балаларды арнайы сабақтарға да, күнде-
лікті өмірге де әртүрлі практикалық іс-шаралар-
ға тарту. 

4. Есту функциясының дамуы сөйлеудің ды-
быстық жағының қалыптасуының физиология-
лық негізі және тілдік қабілеттің қалыптасуының 
маңызды шарты ретінде.

5. Қарым-қатынас формаларының жан-жақ-
ты дамуы: жағдайлық-жеке қарым-қатынас және 
ситуациялық-іскерлік қарым-қатынас, содан ке-
йін ситуациялық-іскерлік қарым-қатынас, оның 
негізгі шарттары балаға қол жетімді нақты жағ-
дайдың мазмұны, эмоционалды байланыс, нақ-
ты заттармен іс-қимыл және сөздердің тілін бір-
тіндеп меңгеру болып табылады. Осы нысандар 
мен әрекеттердің белгілері.

6. Балаларда ересек адамның сөйлеу әреке-
тін де еліктеуі. Баланың назарын сөйлеушілердің 
қолдары мен бетінің қимылына аудару, баланың 
кез-келген сөйлеу реакциясы мен іс-әрекеттерін 
ересек адамның сөйлеу үлгісінен қаншалықты 
алыс болса да, ұстап тұру.

7. Балаларды сөйлеуді оның қалыптасуының 
барлық деңгейлерінде және әртүрлі нысандарда 
белсенді қолдана білуге   ынталандыру: дауыстық 
реакциялардан бастап, жекелеген дыбыстар-
ды немесе буындарды айту мен айтуға тырысу, 
жеке фонемаларға жарамды ауыстырулармен 
сөздің дыбыстық құрылымын неғұрлым дәл шы-
ғаруға дейін.

Барлық осы аспектілерді топтық сабақтарда 
жетілдіруге және түзетуге болады. Бағдарлама 
түрі ауызша, ойын және коммуникативтік сипат-
та болуы керек. Біз жетекші логопедтердің ұсы-
ныстарына сәйкес бағдарлама жасадық.

Бағдарламаның міндеттері: 
– 1. Лексика мен грамматиканы кеңейту. 
– 2. Фонематикалық есту қабілетін дамыту. 
– 3. Ұсақ моториканы дамыту. 
– 4. Кеңістіктік көріністер мен қабылдаудың 

дамуы. 
– 5. Уақыт түсініктерін қалыптастыру. 
– 6. Қарым-қатынас дағдыларын қалыптасты-

ру. 
– 7. Танымдық қызығушылық пен өзбеттілік-

тің қалыптасуы.
– Бағдарлама 4-5 жас аралығындағы жалпы 

сөйлеу тілінің дамымауының 1-3 деңгейіндегі 
балаларға, фонетикалық-фонематикалық дамы-
мауы, шаршағыштығының жоғарылауы бар ба-
лаларға арналған. 

– Бағдарламаның тиімділігі және оны бақылау 
тәсілдері.

4-5 жастағы балаларда сабақтың басында 
және соңында келесі диагностика жүргізіледі.

Анықтау:
– Сөйлеудің қалыптасу деңгейі;
– Грамматикалық жүйенің қалыптасу деңгейі;
– Фонематикалық есту қабілетінің қалыптасу 

деңгейі;
– Ұсақ моториканың даму деңгейі;
– Кеңістіктік көріністер мен қабылдаудың қа-

лыптасу деңгейі;
– Уақытты түсінуінің қалыптасу деңгейі;
– Қарым-қатынас дағдыларын қалыптастыру 

деңгейі;
– Танымдық қызығушылық пен еркіндік дең-

гейінің қалыптасуы.
Диагностика қорытындылары балалардың 

сөйлеу карталарына белгіленеді.
Бағдарламаның мазмұны:
Бағдарламаның мақсаттары оқу кешендері 

арқылы жүзеге асырылады. Бір кешен бір күн 
ішіндегі 1 сағат уақытқа ие. Бір кешен екі бө-
лімнен тұрады (сөйлеу және аппликация) және 
бөлімдер арасындағы үзілісте ойын алаңында 
баланың уақыты кіреді.

Сөйлеу сабағында келесі бағдарламалық 
блоктар іске асырылады: 

1. Сөздік қорын кеңейтуге заттардың қасиет-
тері мен ерекшеліктерін, олардың мақсатын, құ-
рылымын, кеңістіктікте орналасуын, жасалған 
материалдардың сапасын білдіретін сөздерді 
дамытуға жағдай жасау кіреді. Бұл мазмұнның 
дамуы объектілерді сараланған қабылдауды 
дамытуға негізделеді: оның бөліктері мен бөл-
шектерін көре білу, басқалардан абстрактілі 
сипаттамалардың біріне назар аудару. Балалар 
жалпылама тұжырымдамаларды үйренеді және 
бұл тұжырымдамалармен жалпылама түсіндіру 
қабілеттері дамиды.

2. Грамматикалық тұрғыдан дұрыс сөйлеудің 
даму блогы балаға сөйлеудің морфологиялық 
жағын, сөйлемдердің синтаксистік құрылымын 
және сөзжасамның кейбір тәсілдерін меңгеру-
ге көмектесуді қамтиды. Грамматикалық фор-
маларды түсінудің жедел дамуы - бұл міндетті 
шарттардың бірі. Сыныпта бір сөздің әртүрлі 
формаларын салыстыруды қарастыратын жат-
тығулар жасалады. Біртектес тақырыптарды таң-
дауға, әртүрлі жағдайларда сөйлемдерге толық-
тырулар енгізуге арналған жаттығулар кеңінен 
қолданылады.

3. Фонемалық есту қабілетін дамыту жазбаша 
және ауызша сөйлеуді меңгеру үшін қажет ма-
ңызды процесс.

Аппликация сабағында парақтағы кеңістікті 
қалыптастыру міндеттері жүзеге асырылады.

Сабақ арасындағы үзілістер кезінде баланың 
ойын алаңында болуы кезінде 4-ші блок жүзеге 
асырылады - қарым-қатынас дағдыларын дамы-
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ту. Бұл дағдылардың дамуы құрылымданбаған 
ойын арқылы жүреді.

Тақырыптар осы жас ауқымына сәйкес келе-
ді. Көкөністер, жемістер, жыл мезгілдері туралы 
тақырыпты бекіту және дамыту (тақырыптар 
«қазіргі сәтте» жылдың уақытына байланысты 

қарастырылады), киім, мерекелер (Жаңа жыл, 
аналар күні), ыдыс-аяқ, жабайы аңдар, үй жа-
нуарлары, көлік, қала, отбасы. Тақырыпты бекі-
ту мүмкіндігі үшін барлық тақырыптар бірнеше 
топтарда қарастырылады. Бағдарламаға қыркү-
йектен мамырға дейін жасалған 33 кешен кіреді.

Таблица 1
№ Сабақтың тақырыбы Ұзақтығы
1 сабақ Сөйлеуді дамытуға бағытталған тақырып 15 минут
Үзіліс Ойын әрекеті 15 минут
2 сабақ Аппликация 15 минут
Үзіліс Ойын әрекеті 15 минут 
Қорытынды Барлығы: 60 минут

Бұл сабақта блоктар үстел басында да, ойын 
сәттерінде де жүзеге асырылады. Сонымен қа-
тар сабақтардың тақырыптары қосымшаларда 
және басқа жұмыстарда бекітілген - модельдеу, 
сурет салу, желімді жұмыс немесе мүсін жасай-
мыз, ол қай жерде қолданылады және т.б., сабақ 
тақырыбына байланысты.

Осылайша, топта осы блоктарды қолдана 
отырып, біз баланың сөйлеу тілінің барлық жақ-
тарын дамытамыз. Жақсы моторика, ойын бел-
сенділігі және құрдастарымен қарым-қатынас 
туралы ұмытпаңың.

ҚОРЫТЫНДЫ
Көрсетілген міндеттердің мазмұны сөйлеуді 

дамыту жұмыстарында қолданылатын арнайы 
әдістеменің теориялық және практикалық ба-
ғыттарын анықтайды. Бұл міндеттерді шешуде 
сөйлеуді дамыту әдістемесін басқа ғылымдар-
мен (тілді зерттеу; психология; лингвистика; 
психолингвистика; жалпы педагогика; мектеп-
ке дейінгі және арнайы педагогика; логопедия) 
байланысты анықтайды. Берілген міндеттерді 
шешуде ең басты міндет – сөйлеу тілін дамыту 
әдістемесі теориясының мектепке дейінгі білім 
беру мекемелеріндегі мамандар тәжірибесімен 
ұштастырылуы.

Сөйлеуді дамыту әдістемесі педагогтан жал-
пы психология мен педагогика ғылымдарымен 
байланысты бала дамуының психофизикалық 
заңдылықтарын білуді, психологиялық-педаго-
гикалық диагностикалаудың әдістерін қолда-
нуды, тіл дамыту сабақтарын дұрыс жоспарлай 
білуді талап етеді. Мұндай жұмыстарды ұйым-
дастыруда баланың жалпы танымдық қабілетінің 
деңгейлері (қабылдау, есте сақтау, зейін, ойлау) 

ескеріледі. Жалпы сөйлеу тілі бұзылған бала-
ларды арнайы оқыту мен тәрбиелеу процесінде 
жалпы дидактикалық түзету жұмыстары қарас-
тырылады. Логопедиялық жұмыстарды ұйым-
дастырудың негіздері педагогика ғылымындағы 
(жалпы педагогика, мектепке дейінгі педагогика, 
арнаулы педагогика) оқытудың дидактикалық 
принциптер, әдістер мен тәсілдер болып табы-
лады. Жалпы сөйлеу тілі бұзылған балалармен 
логопедиялық жұмыстарды ұйымдастыруда ба-
ланың сөздік қорының көбеюі, сөздің граммати-
калық құрылымының деңгейі, әлеуметтік ортаға 
бейімделуі қамтамасыз етіледі.

Жүргізілген оқыту тәжірибесі нәтижесінде ІІ 
деңгейде жалпы сөйлеу тілі дамымаған 4-5 жас-
тағы балалардың сөйлеу тілі мен сөздік қоры бір-
шама дамығаны байқалды. Жоғарыда берілген 
кестеден олардың практикалық дағдыларының 
осы параметрлері едәуір жоғары көрсеткіштерге 
бір қадам жақындағанын көреміз. Сөйтіп, «Бел-
гілі бір тақырыпқа байланысты суреттерді атап 
шығу» әдістемесін орындау кезінде ІІ деңгейде 
жалпы сөйлеу тілі дамымаған 4-5 жастағы бала-
лар берілген суреттердің атын атай алды. «Бел-
гілі бір тақырыпқа байланысты суреттерді атап 
шығу» әдістемесін орындау кезінде ІІ деңгейде 
жалпы сөйлеу тілі бұзылған 4-5 жастағы балалар 
ауызша нұсқауды соңына дейін мұқият тыңдап, 
тапсырмаға кіріскен болатын. Педагогтің немесе 
тәжірибе жүргізушінің сұрақтары мен кеңесте-
рін ескерді. Сондықтан берілген тапсырма бар-
лық ережеге сәйкес, мазмұны жағынан толық 
және сапалы орындалды деп айтуға болады. 
«Белгілі бір тақырыпқа байланысты суреттерді 
атап шығу» әдістемесінің үш үлгісі ұсынылған-
дықтан, балалар оларды әртүрлі етіп орындады.
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МҰҒАЛІМ ТӘЖІРИБЕСІ САЛАСЫНДАҒЫ БІЛІМДІ ЖЕТІЛДІРУГЕ 
БАҒЫТТАЛҒАН, САБАҚТАҒЫ ІС-ӘРЕКЕТТЕГІ ЗЕРТТЕУДІҢ ЕРЕКШЕ 

ҮЛГІСІ – LESSОN STUDY
Түйін: Мақалада мұғалімнің құзіреттілігін арттыру жолдары, зерттеушілік жұмыстары, зерттеу 

жұмыстарындағы кедергілер, одан шығу жолдары қарастырылған. Мақала авторларының негізгі 
идеясы-оқушылардың білім сапасын арттыруға ықпал ететін мұғалімнің шығармашылық шеберлі-
гін, біліктілігін және білімін арттыру жолдарын көрсету.

Кілт сөздер: Lessons study, зерттеу сұрағы, стратегия, бірлескен жұмыс, бақылау, сұхбат алу.
Резюме: В статье рассматриваются пути повышения квалификации учителя, решения проблем 

в ходе исследовательской работы. Основная идея авторов статьи – показать пути повышения твор-
ческого мастерства, квалификации и образования учителя, способствующие повышению качества 
знаний учащихся.

Ключевые слова: Lessons study, вопрос исследования, стратегия, совместная работа, контроль, 
интервью.

Abstract: In article ways of increase teacher qualifications, solution of problems are considered 
during research. The main idea of the authors of the article is to show ways to improve the creative skills, 
qualifications and education of teachers that contribute to improving the quality of students ‘ knowledge.

Keywords: lessons study, research question, strategy, collaboration, check, Interview.

КІРІСПЕ
Елдін өсіп-өркендеуі, ғаламдық дүниеде өзін-

дік орын алуы оның ұлттық білім жүйесінің дең-
гейіне, даму бағытына байланысты. «Ұрпағы бі-
лімді халықтың болашағы бұлыңғыр болмайды» 
дегендей, жас ұрпаққа сапалы, мән-мағыналы, 
өнегелі тәрбие мен білім беру-бүгінгі күннің бас-
ты талабы. 

Ұстаздардың алдында оқушыларға білім мен 
тәрбие беруде үлкен жауапкершілік тұр. Ұстаз 
әрбір оқушыны оқытып тәрбиелеуге байланыс-
ты мәселелерді өздігімен және шығармашылық 
ынтамен, жан-жақты іздене отырып жұмыс жа-
сау керек. Жаңа, тез өзгермелі, білімді де білікті, 
тың серпіліске, өзгеруге дайын және жаңа талап 
межесінен көріне алатын кәсіби шебер мұғалім 
болуымызды түсінуіміз қажет. Жаңа заман мұға-
лімнен күнделікті оқушылармен қарым-қатынас 
барысында әрбір жағдаят үстінде ерекше білім 
деңгейін көрсетуді және шығармашыл шешім 
қабылдай алуын талап етіп отыр. Мұғалімдер, өз 
кезегінде, өзінің сабақ беруіне емес, оқушылар-
дың оқу ептілігін дамытуға назар аударуымыз ке-
рек. Оқушылардың мектепте табысты оқуы ғана 
емес, өмірде де табысты болуы мұғалімнің қабі-
летіне, оның құзыреттілігіне байланысты екенін 
түсіндік. Мұғалім оқушылар үшін қандай да бір 

пән бойынша білім беретін адам ғана емес, сон-
дай-ақ олардың оқудағы еңбегін қызықты, тиімді 
ұйымдастыра алатын, оларға үлгі болатын ерек-
ше тұлға болуы керек. Оны қанағаттандыру үшін 
қазіргі заманның мұғалімі жаңашыл, икемді, өз-
герісті тез қабылдай алатын, жан-жақты, жаңа 
педагогикалық инновациялық технологияларды 
меңгерген болуы керек. Қазіргі таңда әр бір ұс-
таз үшін өз білімдерін жетілдіру, шыңдау басты 
мақсат болып отыр. Себебі, білім беру сатысы 
бір орында тұрмайды, ол үнемі және үздіксіз да-
миды. Әр күн сайын біз жаңалықтар оқып, жаңа 
ашылулар көруімізге болады. Сол жаңалықтар-
дың бірі – көптеген мектептерге еніп жатқан 
тәсіл – Lesson Study. Lesson Study – мұғалімдер 
тәжірибесі саласындағы білімді жетілдіруге ба-
ғытталған педагогикалық тәсіл. Lesson Study–ге 
қадағалау, жоспарлау, оқыту, оқыту мен оқуды 
талдау, өз қорытындыларын тұжырымдау, құ-
жаттарды бірлесіп жүзеге асыруда қатысатын 
мұғалімдер тобы бірлесе жұмыс жасайды. Lesson 
Study-дің әрбір циклін өткізген соң мұғалімдер 
педагогикалық тәсілдерді жетілдіріп және түр-
лендіріп, қорытынды ашық Lesson study сабағын 
өткізіп, өздерінің кездестірген қиыншылықтары 
мен қатар жетістігін таныстырып, әріптестеріне 
өз тәжербиелерімен бөлісін жан-жақты баспа-
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лар арқылы таратады [Иманкулова С.К., Бугенов 
Н.М., Боранова Н.А., 2016, 58-60 б.] .

LESSON STUDY ӘДІСІН  
ҚОЛДАНУ ЖОЛДАРЫ

Lesson Study әдісі бойынша сабақты зерттеу 
дегеніміз мазмұны бойынша құнды мәлімет-
тер беріп, олардың тәжірибесінің жақсаруына 
және кездескен кедергілерді жою амалдарын 
іздеп жан-жақты зерттеу арқылы тиімді тәсілін 
табу болып табылады [Department for Children, 
Schools and Families, 2008, 58 б.]. Еліміздің көп-
теген педагогтары Lesson Study әдісі туралы өз 
түсініктерін кеңейтіп, оның ерекшеліктерімен 
танысып, сабақты жоғары әрі қолжетімді тәсі-
лін іздестіруде. Дәстүрлі ашық сабаққа қатысу-
шы басқа ұстаздар педагогтің әрекетін бақылап, 
педагогтің кем-кетік жерлерін тізбектеп, сабақ-
ты талқылауда сол кемшіліктерді тілге тиек етіп, 
педагогқа ақыл айтып, нұсқау беріп отыратын 
[Dudley, P., 2008, 16 б.] Ал бүгін Lesson Study әдісі 
бойынша сабаққа қатысушы өзге педагог таңда-
ған зерттеу проблемасы ауқымында үш деңгей-
дегі білім алушылардың іс-әрекеттерін бақылап, 
олардың оқуға деген қызығушылықтарына на-
зар аударып, білім алушылармен сұхбаттасып, 
оқудағы жетістіктері мен кезіктірген қиындықта-
рын айқындап, сабақты талқылауда дерек ретін-
де қолдану арқылы сабақты жақсарту жолдарын 
іздейді. Lesson Study әдісін қолдануда мына не-
гізгі ұстанымдарға сүйенген жөн:

І. Сабаққа дейін
1. Білім сапасы төмен немесе қиын сыныптар-

ды таңдау;
2. Таңдалған сыныпқа беретін мән мұғалімде-

рінен топ құру;
3. Білім алушылардың пробламалары негізін-

де Lesson Study-дің мақсатын және күтілетін нә-
тижелерді айқындау;

4. Таңдалған проблема ауқымында коучинг 
өткізіп, мәселенің теориялық мазмұнын ашу, 
мүмкін шешімдерін таңдау;

5. Сабақты топта құрылған педагогтармен 
бірлесе жоспарлау;

6. Бақыланатын білім алушылар мен шағын 
топтарды таңдау, бақылау барысы мен интервь-
юде қолданылатын құралдарды таңдау;

7. Білім алушылардан сабаққа дейін сұхбат 
алу (бұл қадам міндетті емес).

8. Білім алушылардан алған интервью негізін-
де сабақ жоспарына өзгертулер енгізу (егер бі-
лім алушылардан сабаққа дейін интервью алын-
баса, бұл қадам да қолданылмайды).

ІІ. Сабақ кезінде. Lesson Study сабағы кезін-
де білім алушылар мен шағын топтарды жан-
жақты бақылау.

ІІІ. Сабақтан кейін
9. Білім алушылардан сабақтан соң интервью 

алу.

10.  Сабақты жан-жақты талқылау, сабақ жос-
парына қажетті өзгерістер енгізу, сабақ жоспа-
рының жақсартылған нұсқасын дайындау.

Егер «Бірлесу, ақылдасу, қолдау» ұғымдары 
аясында мұғалім айтылған ұстанымдарды қол-
данса олардың кәсіби әрекеттері тиімді түрде 
жүзеге асырылады. Осылайша Lesson Study са-
бақты зерттеу әдісі падагогтерді тұрақты түрде, 
толассыз кәсіби шеберлігін дамытуға ынталан-
дырып, ұжымдағы ынтымақтастықты дамытып, 
үздік ізденісте болуын қамтамассыз етеді. Өйтке-
ні Lesson Study әдісін пайдаланған педагогтің са-
баққа дайындалуы да сабаққа қатысу мәдениеті-
де өзгерері сөзсіз. Мәселен, мұғалімдер сабаққа 
«жалғыз, түнде, үйде» форматында дайындалса, 
енді олар сабақ жоспарларын «күндіз, мектеп-
те және бірлесе» форматы ауқымында дайын-
дайды. Осындай топтардағы ұстаздар өзін-өзі 
басқарып, өз әлеуметін өзі дамытатын ортасын 
қалыптастырары анық. Осылайша Lesson Study 
сабақты зерттеу топтарын тұрақты түрде өзін-
-өзі реттейтін, өзін-өзі дамытатын мектептің 
құрамдас бөлігіне айналуда. Сондықтан қазіргі 
кезде көптеген мектеп ұжымы өз жұмыстарын 
осы әдіске негіздей бастаған. Сол мектептердің 
бірі Талдықорған қаласы «МДШО бар №9 орта 
мектеп» КММ 2018 жылдан бастап зерттеу саба-
ғын жүргізе бастады. 2019-2020 оқу жылында 11 
зерттеу тобы жұмыс жасауда. 2019-2020 оқу жы-
лының І жарты жылдығында зерттеу сабағы бо-
йынша қала бойынша өз тәжірибесімен бөлісіп, 
ашық Lesson Study сабағын өткізіп, жеткен же-
тістіктерімен қатар кездестірген кедергілермен 
таныстырды. Мектеп ұжымын жетістікке жетуге 
көмектескен әдіс-тәсілдерімен бөлісті. Соның 
ішінде біз құрған зерттеу тобы құрған «Топтас-
тыру» әдісімен таныстырды. Біз құрған зерттеу 
тобы 5 адамнан құралды.

1. Бастауыш сынып мұғалімі – Турусбекова Е.Б.
2. Бастауыш сынып мұғалімі – Рамазанова А.Қ.
3. Бастауыш сынып мұғалімі – Шыңғысова А.Н.
4. Бастауыш сынып мұғалімі – Дуусей Б.
5. Бастауыш сынып мұғалімі – Омарова Ж.М.
Зерттеу сабағы 3 «Б» сыныбында жүргізілді. 

Зерттеу сабағын жоспарлауда тәжірибе негізінде 
түйгеніміз Lesson Study топтары өз жұмыстары 
барысында мынандай дүниелерге назар аудар-
ған жөн.

Біріншіден, Lesson Study топтарының жасақ-
талуы мұғалімдердің өз еркі бойынша жүзеге 
асырылғандығы дұрыс. Осы арқылы оларда өз 
жұмысының нәтижесіне деген жауапкершіліктің 
артатындығы анық. Мұнда Lesson Study топта-
рына қосылғысы келмейтін мұғалімдерді күш-
теуге болмайтынына назар аудару керек. Ондай 
педагогтармен басқаша жолмен жұмыс жасаған 
орынды. Мысалы, Lesson Study топтарының ті-
зімдерін мұғалімдер бөлмесінде ілу. Мұнда әр 
топ мүшелерінің аты-жөні жазылған фотосурет-
тері ілінеді. Ал төмен жақта Lesson Study топта-
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AN рына қосылмаған мұғалімдердің тізімі жария-
ланады. Бірлесе жұмыс жасауға құлықсыз мұға-
лімдерге осылайша жанамалай ықпал жасауға 
болады: оларды ұялтпай, үгіттеп белсенділікке 
шақырмай, тек дүйім елден оқшау қалғандарын 
естеріне салып отырса, ондай педагогтар осы 
болмысының ыңғайсыз әрі тиімсіз екендігі тура-
лы ойланулары әбден мүмкін.

Екіншіден, әрбір оқушы сабаққа белсене ат 
салысуы үшін оқушыларды сабақты жоспарлау-
ға қатыстыру қажет. Ол үшін сабақ басталмастан 
бұрын таңдалған сыныппен не бірнеше оқушы-
мен сұхбаттасу қажет. Сұхбаттасу барысында 
оқушыларға мынандай сұрақтар қойған дұрыс 
болар: «Алдағы сабақтан не күтесіз? Не білгіңіз 
келеді? Осы тақырыптың ең басты ұғымдары 
қандай деп ойлайсыз? Осы сабақта қандай әдіс-
тәсілдерді қолданған тиімді болады деп ойлай-
сыз? Топтарға қалай бөлу керек? Сіз кіммен бір 
топта болғыңыз келеді? Сізге сыныпта кім жақсы 
көмектеседі? Сабақтың нәтижесі қандай болуы 
керек деп ойлайсыз? Мұғалім болсаңыз, бұл са-
бақты қалай өткізер едіңіз?» және т.б. Айтылған 
ұсыныстар мен жауаптар параққа не болма-
са оқушы рұқсатымен аудиожазбаға жазылуы 
керек. Бұл кем дегенде 5-10 минуттай болғаны 
жөн. Сабақ жоспарын құру барысында айтылған 
ұсыныстарды міндетті түрде ескеріп жасалған 
дұрыс.

Үшіншіден, Lesson Study топтары мұғалімдер-
дің ұстаздақ шеберліктерін арттырудың негізгі 
құралы болғандықтан, туындаған проблеманың 
теориялық мәселелерін зерттеп, оны шешудің 
амалдары мен тәсілдерін сабақтар топтамасы 

басталмай тұрып айқындау қажет. Басқаша сөз-
бен айтқанда, әр сабақ циклі осы мәселелерді 
шешетін коучингтерден басталуы керек. Lesson 
Study тобының мүшелері бас қосқан коучинг-
тердің өзекті проблеманы шешуге бағытталғаны 
дұрыс. Коучингке қатысушылар аталмыш проб-
леманы шешуге мүдделі және ынталы болып, 
қорытынды нәтижеге деген жоғары жауапкер-
шілікті сезінуі керек. Осылайша каучинг кезінде 
мұғалімдер күнделікті тәжірибеде туындаған 
проблемаларды өздігімен шешуге дағдыланады, 
яғни өздерінің кәсіби біліктілігін үнемі дамытып 
отырады [Вестник «Өрлеу»-kst, 4(6)/2014].

ҚОРТЫНДЫ
Қорыта айтқанда, кез келген қоғамның да-

муының мақсаты мен нәтижесі адам және оның 
рухани, интеллектуалды мүмкіндіктері мен қабі-
леттерінің дамуы – жетілдірілуі болып табылады 
[6]. Педагог үздіксіз білім алып, жан-жақты өзін 
жетілдіріп отыруы керек. Қай кезде де педагог 
білім ордасындағы негізгі тұлға болып қала бе-
реді, өйткені білім алушыға өз бетімен ізденуін 
үйрену үшін жетекшілік қызметін атқарады. Мұ-
ғалім тек қана өз шәкірттеріне ғана емес, со-
нымен қатар әріптестеріне жан-жақты, білімді, 
заман ағымына сай жаңашыл ұстаз болса, өз 
идеяларымен, ой-мақсаттарымен соңынан ілес-
тірер көшбасшыға айналады. Lesson Study – бі-
лім алушылар мен пән мұғалімдерінің арасын-
дағы кедергіні жойып, білім сапасын арттыратын 
анық. Lesson Study - білім алушыларға саналы 
білім берудің көздеген бір мақсатқа бағытталған 
ұстаздар шеберханасы десекте артық етпейді.
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ МЕКЕМЕЛЕРДЕ ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ 
МАЗМҰНЫНЫНДА КЕЗДЕСЕТІН МӘСЕЛЕЛЕР МЕН ОНЫ ШЕШУ 

ЖОЛДАРЫ
Түйін: Мақалада мектепке дейінгі мекемелерде жаңартылған білім беру мазмұнын меңгертуде 

кездесетін қиындықтар мен оның шешу жолдары қарастырылады. Мақалада Алматы облысы, Тал-
дықорған қаласының №42 балабақшаның озық тәжірибелі мамандарының ұсынған тиімді әдіс-тә-
сілдері мен қолдану аумағы туралы пікірлері ұсынылған. 

Тірек сөздер: мектепке дейінгі мекеме, жаңартылған білім беру мазмұны, балалардың жас шақ-
тары, педагог-тәрбиеші, әдіс-тәсілдер. 

Аннотация: В статье рассмотрены проблемы обновленного содержания образования в дош-
кольных учреждениях и возможные пути их решения на примере практических эффективных мето-
дов, и приемов опытных педагогов детского сада №42 города Талдыкорган, Алматинской области. 

Ключевые слова: дошкольное учреждение, обновленное содержание образования, возраст-
ные особенности детей, педагог-воспитатель, методы и приемы. 

Summary: The article discusses the problems of the updated content of education in preschool 
institutions and possible solutions to them by the example of practical effective methods and techniques 
of experienced teachers of kindergarten No. 42 of the city of Taldykorgan, Almaty Region.

Кey words: preschool institution, updated educational content, age characteristics of children, 
teacher-educator, methods and techniques.

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасында білім беру сала-

сындағы күрделі реформалар үздіксіз білім бе-
руді қамтамасыз ету мен сапалы білім беруге қол 
жеткізу бағытында жүргізілуде. Үздіксіз білімнің 
құрамдас бөлігінің алғашқы сатысы - мектепке 
дейінгі мекемелер болып табылады. Мектеп-
ке дейінгі мекемеде балаларды тәрбиелеу мен 
оқыту жаңа форматта қарастырылып, елеулі жа-
ңалықтармен толықтырылуда. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңының 11-бабының білім беру жүйесінің мін-
деттерінде ұлттық және жалпы адамзаттық құн-
дылықтар, ғылым мен практика жетістіктері не-
гізінде жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға 
және кәсіптік шыңдауға бағытталған сапалы бі-
лім алу үшін қажетті жағдайлар жасалу керектігі 
туралы айтылған.[ҚР «Білім туралы» 2007жыл-
ғы №319-III Заңы] Сонымен қатар, жаңадан қа-
былданған «Білім беруді және ғылымды дамыту-
дың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасында білім алушының зияткерлік, 
рухани-адамгершілік және физикалық дамуын 
қамтамасыз етуде білім берудің барлық дең-
гейлеріндегі тәрбие мен оқыту жүйесі бірыңғай 

идеологиялық және құндылық тәсілдерінде құ-
рылады. Тәрбие жұмысы барлық мүдделі тарап-
тарды: отбасын, білім беру ұйымы мен қоғамды 
кеңінен тарта отырып, кешенді түрде жүргізілуі 
тиіс делінген. Бұл ретте білім беру ұйымдары бі-
лім алушылардың ата-аналарымен және заңды 
өкілдерімен тұлғааралық өзара іс-қимылдарды 
кеңейтуге және өзара жауапкершілік қағидаты 
бойынша ынтымақтастық құруға назар аударған 
жөн, деп нақты тапсырмалар берілген [«ҚР білім 
беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 
жылдарға арналған мемлекеттік бағдарлама-
сы» ҚР Үкіметінің 2019, №988 қаулысы].

Мектепке дейінгі мекемелерде қолданыстағы 
«Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жал-
пыға міндетті жаңа стандарты» [«Мектепке де-
йінгі тәрбие мен оқытудың жалпыға міндетті 
стандарты» ҚР Білім және ғылым министрінің 
2018 жылдың, №604 бұйрығы] және Қазақстан 
Республикасының Білім және ғылым министрлі-
гінің 2016 жылғы 12 тамызда №499 бұйрығымен 
бекіткен «Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту-
дың үлгілік оқу бағдарламасы» жаңартылған 
мазмұнға сәйкес әзірленіп, баланы тәрбиелеу 
мен мектепалды оқытуда білім берудің басым 
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отырып, өздігінен меңгеруіне мүмкіндік беруді 
көздейді [ҚР Білім және ғылым министрлігінің 
2016 жылғы №499 бұйрығы].

Педагогтың үлесі балаға білім беруде тек бағ-
дарлау мен сүйемелдеуші ретінде болуға тиіс 
екендігі қарастырылған. Мектепке дейінгі педа-
гогтардың қатарының басым бөлігі бағдарлама 
мазмұнындағы бұл қағидатты тікелей қабылдап, 
балаға білім беру үдерісінде бірден білімді өзді-
гінен меңгертуге ұсыныс беру деген қате пікірде 
болып жатқандығы кездесуде. Аталған қате пі-
кірді болдырмау және жіберілген олқылықтар-
ды түзету мақсатында. Жаңартылған білім беру 
мазмұнын жете түсіндіру, тәрбие мен оқыту 
үдерісін тиімді ұйымдастыру мақсатында білім 
басқармасы тарапынан Педагогикалық шебер-
лік орталықтарында педагогтарды арнайы курс-
тардан өткізу арқылы жаңартылған білім беру 
мазмұнына сәйкес қайта даярлау қолға алынды. 
Бұл курстардың бағдарламасы педагог қызмет-
керлерге қазіргі заманғы жаңа мазмұндағы білім 
үрдістерін отандық білім берудің үздік тәжірибе-
сімен сабақтастық құра отырып, интеграциялау 
арқылы меңгертудің түрлерін қарастыру мен 
қолдануына ықпал етуге бағытталған. Дегені-
мен, мектепке дейінгі мекемелер педагогтарын 
мұндай курстардан өткізу сатылы жоспарлар ар-
қылы жүзеге асырылып жатқандықтан курстан 
өтпеген педагог-тәрбиешілерге жаңартылған 
білім беру мазмұнын нысаналы түсініп, толық-
қанды қолдануда балаларға мектепалды білім-
ді жаңартылған тәсілдемелермен меңгертуде 
қиындықтар туғызуда. Атап айтқанда, оқу үрді-
сінде бала бойында «4К моделін» қалыптасты-
рудың қағидаттарын ұстану, «Спиральді қағи-
дат» арқылы білім беруді үйлестіру, «Бес білім 
беру саласын кіріктіру», «Бала үні» жобасымен 
баланың дербестігіне, жеке қажеттілігі мен қы-
зығушылығына қарай ұйымдасқан оқу қызметін 
ұйымдастыру, оқу мақсаттарын анықтауда «тың-
далым», «айтылым», «жазылым» секілді басым-
дықтардын ескеру. 

Туындап отырған қиындықтарды шешу тек 
педагог-тәрбиешіге ғана емес, әрбір мектепке 
дейінгі мекеме басшысына да мектепке дейінгі 
білім беру үдерісін қолданыстағы нормативтік-
құқықтық құжаттамалар талаптарына сай ұйым-
дастыру мәселесін қоюда. Осыған орай, біздің 
мекемеде тәжірибелі педагогтарды әдістемелік 
сүйемелдеу мен коррекциялау қызметіне тарту 
арқылы құрылған педагогикалық кеңес алқа-
сында жаңартылған білім беру мазмұнында тәр-
биеші педагогтарға, оның ішінде жас мамандар-
ға жаңартылған білім беру мазмұнындағы білім 
беру үрдісін ұйымдастыруға көмек көрсету мен 
шығармашылық жобаларды жүзеге асыру бо-
йынша жоспарлы қызмет атқаратын еріктілер 
тобы құрылды. 

Құрылған топ мүшелігі жаңартылған білім 

беру мазмұнында кездесетін қиындықтарды 
анықтап, оның шешімін табу, әдістемелік үйлес-
тіру бойынша тәрбиеші-педагогтардың сұрақта-
рын анықтау мақсатында талдаулар мен сауал-
намалар жүргізді. Атқарылған жұмыстар нәти-
жесінде педагогтардың басым бөлігі жаңартыл-
ған білім беру мазмұнындағы ұйымдасқан оқу 
қызметіндегі кіріктірілген тәсілдеме, үшбұрыш 
принципі, оқыту үрдісіндегі педагогтың үлесі 
бағыттарында қиындықтарға жолығатындығы 
анықталды. Жаңартылған білім беру мазмұнын-
дағы қарастырылуға тиіс мәселелерді мемлекет-
ті тілді дамыту институтының директоры ф.ғ.к. Б. 
Қапалбек «Жаңартылған бағдарламаның жаңа-
лығы қандай?» атты мақаласында қарастырған 
болатын [Б. Қапалбек. Егеменді Қазақстан газеті, 
2016]. Алайда жаңартылған білім беру мазмұны-
на көшу әлемдік білім беру стандарттарының та-
лаптарына қажетті болғандықтан оны мектепке 
дейінгі мекемелерден бастап меңгертіп, мектеп 
жасына дейінгі балаланың мектепте табысты 
оқушы тұлғасы ретінде қалыптасуына, мекте-
палды сапалы білім алуына қойылып отырған 
жоғары талапты ескере келе, орын алып отыр-
ған қиындықтарды шешу жолдарын қарастыру 
қажеттілігі туындауда. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Мектепке дейінгі білім беруде педагог-тәр-

биеші қызметкерлерінің жаңартылған білім беру 
мазмұнына сәйкес қиындықтар туғызып отырған 
сұрақтарына жауап беру мен білім беру үрді-
сіндегі қызметтеріне әдістемелік үйлестіру бо-
йынша көмектесу мақсатымен өңірлік Педаго-
гикалық шеберлік орталығы және І. Жансүгіров 
атындағы Жетісу мемлекеттік университетінің 
ғалым-педагогтарымен ынтымақтастық жұмыс-
тар жүргізуге шешім қабылдап, жаңартылған 
білім беру мазмұнының тиімді меңгерілуі мен 
мектепалды білімнің сапасын арттыруға бағыт-
талған іс-шаралар жоспарын құрып, жүзеге асы-
руда.

Іс-шаралар негізінен жаңартылған білім бе-
рудің негізгі аспектілерін, оның мектепке дейінгі 
педагогтар үшін қарапайымнан күрделіге қарай 
жылжу үрдісін қамтамасыз ете отырып, негізгі 
алгоритмін қарастыруда. Ол жаңартылған білім 
беру бағдарламасы мазмұнын жүзеге асыруда-
ғы басты нысандарды назарда ұстап, балалар-
мен жұмыс істеудің кіріктірілген тәсілдемелерін 
ұйымдасқан оқу қызметтерінде ілгерлі құруға 
арналған бірнеше бағдарланған әдіс-тәсілдерді 
қарастырады. Біріншіден «Білім туралы» Заңы 
негізіндегі білім беру жүйесінің ұлттық және 
жалпы адамзаттық құндылықтарын жүзеге асы-
ру негізгі адами құндылықтарға бағытталған 
әдіс-тәсілдер арқылы жүзеге асырылады. Ұлттық 
және адамзаттық құндылық қалыптастырудың 
негізгі әдіс-тәсілдерін ғалым Қ. Бөлеев «Терең 
тәрбие тамыры» еңбегінде халықтың тіршілік 
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болмысына үйлестіре қарастырған болатын 
[Қ. Бөлеев, 1996, 44 б.]. Бұл әдіс-тәсілдер тәрбие-
ші педагогтарға бала бойына мемлекет саяса-
тындағы ұлттық және адами негізгі құндылықтар 
жүйесін қалыптастыру үшін оқу-тәрбиелік үде-
рісті баланың өзін-өзі танытуы үшін анықталған 
негізгі шарттарды қарастыруды көздейді. Осы 
үрдістерде бала жастайынан отаншылдыққа, 
әдептілікке, достыққа, тазалыққа, ұқыптылыққа, 
мейірімділікке, табиғатты сүюге, отбасын сый-
лауға, ұйымшылдыққа үйренеді. 

Келесі бағдарламалық мазмұнда берілген ма-
териалдарды меңгертуді жүйелілік-әрекеті ар-
қылы үйлестіру тәсілімен жүргізуге ұсынылады. 
Бұл тәсіл көрнекі ғалымдар Ж.Б. Қоянбаев, Р.М. 
Қоянбаевтың еңбектеріне сүйене отырып таңда-
лып алынған [Ж.Б. Қоянбаев, Р.М. Қоянбаев, 2000, 
220 б.] оқу-тәрбие үдерісінде баланың дербестігі, 
қызығушылығы мен мүмкіндігіне қарай дамуы-
на қолайлы орта қалыптастыру мен білім беру-
ді смарт мақсаттар бойынша құруды көздейді. 
Салыстармалы түрде жүргізілетін тренингтер 
оның таптырмас тиімді құралы. Мұнда курс-
тан өткен педагог-тәрбиеші біздің аталуымызда 
тренер-тьютар, курстан өтпеген тәрбиеші-пе-
дагогтарға жаңартылған білім беру мазмұнына 
сәйкес, ұйымдасқан оқу қызметін жоспарлау-
ды смарт мақсаттарды қолданудың тиімді жол-
дары бойынша дәрістер жүргізіп, «Мерседес», 
«Айналмалы әткеншек», «Диірмен» әдістерімен 
таныстыра отырып, әдістемелік көмек көрсете-
ді. Мысалы бағдарламалық оқытудың бұрынғы 
мазмұнында білім беру мақсаттары: «үйрету», 
«меңгерту» т.б. терминдермен құрылса, жаңа 
мазмұндағы смарт мақсаттарда: «үйренеді», 
«меңгереді» секілді т.б. терминдермен алмасты-
рылып құрылады. Аталған «Мерседес», «Айнал-
малы әткеншек», «Диірмен» әдістері баланың 
берілген білімді сын тұрғысынан ойлай отырып, 
мәселені шешуге жетелейді. Топтық әрекетте 
жұмыс жасауға және өзінің дара қабілеттерін 
анықтап, көшбасшы болуға төселеді. 

Балабақшадағы жетекші әрекет ойыннан 
кейінгі бастысы ауызекі сөйлеу дағдысы бол-
ғандықтан, келесі қарастырылатын ауызекі сөй-
леуді дамытудың коммуникативтік тәсілі болып 
табылады. Бұл тәсіл п.ғ.д. С. Ғаббасовтың «Ха-
лық педагогикасының негіздері» еңбектерінің 
тұжырымдамаларына негізделіп алынған [С. 
Ғаббасов, 1995, 463 б.]. Бұл тәсілде балалардың 
қатарластарымен ауызекі сөйлесу дағдыларын 
дамыту олардың өз ойын еркін білдіруге, шығар-
машылық танытуға, өзінің қажеттіліктерін түсі-
нікті сөйлемдер құра отырып жеткізуге үйретеді. 
Мұнда бала өзіне қатысты айтылып тұрған әңгі-
мені түсініп, қабылдап, тиісті жауап қайтара білу-
ге жаттығады. Сонымен қатар коммуникативтік 
тәсілдемеде жазбаша, сызбаша немесе ойыншық 
текшелермен құру арқылы ойын жеткізу, сөздер 
мен сөйлемдерді түрлі технологиялық ойындар 

барысында көрсету арқылы креативтілік, сын 
тұрғысынан ойлау секілді қасиеттерін дамыта 
алады. Өзіне қатысты туындаған жағдаятқа сәй-
кес тиімді шешім қабылдауға үйренеді. 

Жанартылған білім беру мазмұнына сәйкес 
тиімді тәсілдердің тағы бірі балалардың өзара 
қоғамдық өміріндегі қатарластарымен сана-
са білуі, достарының жеке басын, тұлғалық қа-
сиеттерімен қабылдауы, топтағы кіріктірілген 
инклюзивті балалармен қамқолық, сыйластық 
қарым-қатынаста болуына бастайтын өзара тұл-
ғааралық ынтымақтастық тәсілі. Бұл тәсіл ынты-
мақтастық педагогика заңдылықтарына негіз-
делген [https://cpm.kz]. Ұйымдасқан оқу қызме-
тінде педагог білім беру үрдісінің 80 % пайызын 
балалардың өзіне жүктеп, қалған 20% ғана өзі 
сүйемелдеуші, нұсқаушы және коррекциялаушы 
рөліне ауысады. Балалар өзіндік қызығушылық-
тарына қарай топтарында ұйымдастырылған 
білім аймақтарында берілген материал мазмұ-
нын меңгереді. Өзара қатарластарымен бір-бі-
ріне деген қамқорлық, мейірімділік, сыйластық, 
жеке және топпен жұмыс істеуге дағдыланады. 
Әркім топтағы өзі атқаратын рөлін айқындайды. 
Анықталған тәсілдемелердің жүйелі жүзеге асы-
рылуынан кейін күрделі үрдістер бастау алады. 
Оның бірі Білім беру үрдісінде қолданылатын 
интегративтік тәсіл. Бұл тәсіл отандық зерттеуші 
ғалым Н.В. Мирзаның еңбектері негізінде таңда-
лып алынып, интегративтік оқыту технологияла-
рына негізделеді [Н.В. Мирза авторлық бірлес-
тікте Р.М. Айтжанова, 2015. - 213 б.]. Мұнда 
педагог-тәрбиеші оқу үдерісін жобалау және 
ұйымдасқан оқу қызметінде жүзеге асыру кезін-
де бес білім беру салаларын кіріктіруді жүзеге 
асырады. Білім алушы балалар мұндай кіріктіру 
есебінен әлемнің тұтас бейнесін түсіне білуге 
үйренеді, функционалдық сауаттылықтары арта 
түседі. 

Білім беруді дамытудың 2020-2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында айқын-
далған бала тәрбиесінде барлық мүдделі тарап-
тарды: отбасын, білім беру ұйымы мен қоғамды 
кеңінен тарта отырып, кешенді түрде жүргізілуге 
тиіс шараларды ұйымдастыру үшін отбасы, бала, 
балабақша Үшбұрыш принципімен құрылатын 
жобалау мен зерттеу әдіс-тәсілдері басшылыққа 
алынады. Мұнда алдын-ала педагог-тәрбиешінің 
жоспарында бекітілген баланың жас шақтары 
мен мүмкіндіктері, өмір сүріп отырған өңірлік 
ерекшеліктеріне қарай - зерттеушілік әрекет 
дағдыларын дамытуға арналған ғылыми- таным-
дық жобалар алынады. Балалардың ата-анала-
ры, бала және педагог-тәрбиеші қысқа мерзімді 
немесе ұзақ мерзімді жобаларды өзара жәрдем-
десе отырып жүзеге асырады. Баланың мектепке 
барар жас шағының жақындаған сәтінде тәрбие-
ші-педагогтарға Интербелсенді әдістер қолдану 
ұсынылады. Интербелсенді әдістер баланы бә-
секеге қабілетті тұлға ретінде қалыптастырудың 
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AN құралы ретінде тиімділік танытуда. [Ж. Жубаева 
https://orleuastana.kz>2017/09]

Интербелсенді әдістер тәрбиеші педагогтар 
мен балалардың өзара әрекеттесуіне жағымды 
жағдай туғызатын әдіс ретінде де қарастырыла-
ды. Этимологиясында (inter – аралық, бiрнеше, 
action- әрекет дегендi бiлдiредi). Мұндай өзара 
әрекеттесу тәрбиеші мен балалардың арасында 
жете түсінушілікті қалыптастырады. Білім алуға 
қатысты қиындықтар мен шешуді талап ететін 
жағдайларды анықтауға, бірлесе әрекеттесуге 
ықпал етеді. Мүндай әдіс-тәсілдер педагог-тәр-
биешінің жаңартылған білім беру мазмұнын 
жете түсініп, балаларға меңгертуде туындаған 
сұрақтары аумағында дұрыс шешімдер қабыл-
дап, балаға сапалы білім беру жолына бастай-
ды. Сонымен қатар, педагог-тәрбиешілердің 
жеке шығармашылығы мен кәсіби деңгейінің 
мүмкіндіктерін шектемеуді көздейді. Педагог-
тәрбиешілер білім берудің жаңа тәсілдемелерін 
меңгеріп алғаннан кейін, балаға топтық және 
өздігінен жеке білім алуға құлшынысын қалып-
тастыру үшін оқытудың жаңа технологияларын 
да оқу үрдісіне енгізуді, білім беруді жан-жақты 
ақпараттандыруды, отандық және халықаралық 
тиімділік танытып отырған нәтижелі ғылыми 
зерттеулерді назарға алуды және жүзеге асыру-
ды қамтамасыз етуді кедергісіз жүзеге асыратын 
болады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Жаңартылған білім беру мазмұнына сәй-

кес, спиральді қағидатпен білім берудің прин-
ципімен өтпелі тақырыптар негізінде берілетін 
білімнің мазмұндық жүйесін үйлестіріп, ата-а-
налар, қоғамдық өзге институттарды тартудың 
тиімді жолына төселеді. Біз қарастырып отырған 
жаңартылған білім беру мазмұнындағы қарас-
тырылатын мектепалды білім берудің қанша-
лықты сапалы болуын анықтау назарға алынып 
отырғаны белгілі. Осыған орай, балалардың бі-
лімінің сапасы анықтау мен болашақта жүргізі-
летін жұмыс формаларын анықтау мақсатында 
Республикалық балалық шақ орталығы ұсынған 
нұсқаулыққа сәйкес, балалардың біліктері мен 
дағдыларын анықтайтын бірыңғай деңгейлік 
даму мониторинг жүргізіледі. Бұл жұмыс түрі 
мектепке дейінгі шақта бүлдіршіндердің әртүрлі 
жастағы білім деңгейін қаншалықты меңгергені 
туралы нақты мәлімет беретін құралы ретінде 
көрініс табуда. Балалардың анықталған деңгей-
лері бойынша әрбір балаға жеке даму карталар 
толтырылып, балалармен келесі жоспарлы мо-
ниторингке дейін жүргізілетін жұмыс түрлерін 
арнайы психолог маманмен бірлесе отырып 
таңдап, мекепке дейінгі білім берудің нақты қан-
дай бағытта жұмыс істеу керектігіне анықтама 
мен кеңестер беруде. 

Білім сапасын арттыруға бағытталған қосым-
ша білім беру ресурстары да қарастырылуда. 

Атап айтсақ, вариативтік сағаттарда, қосымша 
ақылы қызмет көрсету үйірмелерінде проекттік 
жобалар мен соңғы кезде жарық көрген ақылды 
отандық ойыншықтар «БАЛ БАЛА», «ЖЕТІ ОЙЫН-
ШЫҚ», «ЭЛЕКТРОНДЫ КИІЗ ҮЙ» өзге де әлемдік 
«LEGOLINO», «BLOCK BUDDIES», «RONDO VARIO» 
т.б. таптырмас құрал ретінде қабылдануда. Деге-
німен тағы бір алаңдататын мәселе ол мектепке 
дейінгі мекемелерде жүргізіліп отырған жұмыс 
мазмұнының ертеңгі күні балалардың мектеп та-
балдырығын аттаған шағында жалғасын тауып, 
баланың бастапқы алған білімін тереңдете түсіп, 
парасатты тұлға болып қалыптасуына әсерін ти-
гізуіне әлі де болса түзетулер мен жаңартуларды 
талап етілуінде. 

Білім беру сапасын бақылау жүйесіндегі та-
нымал ОЭСР - Экономикалық ынтымақтастық 
және даму ұйымының зерттеулері бойынша 
мектепалды алынған білімнің бастауыш сынып-
та қолдау табуынсыз жоғалып кету қаупі бар, 
әсіресе баланың мектепке дейінгі мекемелерде 
жүріп, ойын арқылы алынған бастапқы білімнің 
мектепте жалғасын тауып, қолдауды қажет ететі-
ні анықталған. Осы бағытта жүргізілген зерттеу-
лер бойынша ОЭСР - Экономикалық ынтымақ-
тастық және даму ұйымының баланың дамуына 
үздіксіз әсер ететін 5 механизмі анықталған. Ол: 

– Сапалықты мақсат тұту және минималды 
стандарттар енгізу;

– Оқыту бағдарламасы мен білім беру стан-
дарттарын тиімді құрастыру;

– Педагогтардың сапалық құрамын арттыру;
– Білім беру үрдісіне ата-аналар мен қоғамды 

тарту;
– Білім беру туралы мәліметтер мен ғылыми 

зерттеулер мен нақты білім сапасының деңгейін 
анықтап беретін мониторинг жүйесін енгізу [ма-
териалы всемирного форума ОЭСР -А. 2016].

Аталған параметрлер мектепке дейінгі білім 
саласындағы мәселелі аумақтарды анықтап, 
оны болашақта жоюға мүмкіндік береді. Аталған 
зерттеулерді назарға ала отырып, мектепке де-
йінгі білім беру стандартын да ескерілген интег-
рациялық жүйені енгізіп отырмыз. 

Интеграция - (лат. іntegratіo – қалпына кел-
тіру, толықтыру, іnteger – тұтас, бүтін) – субъ-
ектілерді біріктіру, олардың арасындағы бай-
ланыстарды дамытып, өзара ынтымақтастықта 
іс-қимылын тереңдету дегенді білдіреді. Бұл 
терминінің мектепке дейінгі салаға енуі жоға-
рыда аталған үздіксіз білім беруді қамтамасыз 
етумен байланыстырылғаны белгілі. Мектепке 
дейінгі және мектеп арасындағы интергация-
лық үрдістің болжамды тиімділігі біріншіден 
- ата-аналарға мектепке дейінгі мекемелерде 
дайындалған баласының білімінің қаншалықты 
сапалы болғанын болашақта мектепке барғанда 
салыстырмалы бақылай алуына және болашақта 
әрбір мектепке дейінгі мекеменің қызметінің са-
палылығын анықтап, баға беруге мүмкіндік бе-
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реді. Екіншіден - балалардың қоғамдық ортаға 
бейімделе алуын стрестке төзімді болуын және 
өз білімін шығармашылық бағытта жүзеге асыра 
алуына мүмкіндік береді. Үшіншіден - мектепке 
дейінгі мекемеде алынған білім мен мектептегі 
үздіксіз білім сапасын жеке емес, интеграция-
ланған күйде, яғни баланың білімін, педагогтың 
шеберлік құзыреттілігін және оқыту бағдарлама-
ларының тиімділігн біртұтас бағалауға мүмкіндік 
береді. Төртіншіден - балалардың білім сапасын 
бақылау мектепке дейінгі білім мен мектептегі 
білімнің сабақтастығын анықтап, жүйелілік пен 
тиімділік бағытындағы жұмыстарды жалғастыру 
нысандарын анықтауға мүмкіндік береді; бесін-
шіден -білім беру сапасының көрсеткіштері көп-
шілік назарына алынып, мектепке дейінгі меке-
мелер имиджін көтеруге және болашақта үлкен 
сұранысқа ие болуына кепілдік алуға себепкер 
болады. Өйткені, мектепке дейінгі мекемелер 
үшін мектепке дейінгі білім беру нарығында са-
палы білім беру қызметі ретінде көрініс табатын 
өнімді өндіруге және оны тұтынушылар назары-
на ұсынуына талап өте жоғары. Сондықтан да 
әрбір мектепке дейінгі мекеме үшін жаңартыл-
ған білім беру мазмұнының тиімділігі мен олқы-
лығын саралау, мектеп жасына дейінгі бүлдір-
шіннің мектепке барған шағында алған білімнің 

жалғасын табуына ықпал етуді басты назарда 
ұстауы қажет.

Мектепке дейінгі мекеменің жұмыс жоспар-
ларының құрылысы қолданыстағы нормативтік-
құқықтық, регламенттеуші-нұсқаулық ереже-
лерді сақтай отырып, мектептің бастауыш буы-
нындағы білім берудің принциптерімен біртұтас 
құрылуы тиіс. Сонымен қатар, мектепке дейінгі 
мекеме басшысы мен мектеп әкімшілігі, мектеп-
ке даярлық топ тәрбиешілері мен мектеп мұға-
лімдерінің ынтымақтастықта тәжірибе бөлісуі де 
маңызды рөл атқарады. 

Түйіндей келгенде, балаға сапалы тәрбие 
беруді ұйымдастырудың ең тамаша жолы – ын-
тымақтастық. Бала мектепке дейінгі мекемеге 
келгенге дейін отбасында қалыптасқан дәстүрлі 
жақсы тәрбиеден сусындайды. Балабақшадан 
мейірімділік нәрін, тәртіп пен әдіптіліктің мөлдір 
бастауын алады. Алғашқы білім мен біліктіліктің, 
өмірлік дағдыларын үйренеді. «Балапан қырақ 
болу үшін, оны самғатып ұшыратын ұстазның өзі 
де қыран болуы керек», деп дана халқымыз айт-
қандай, оны тәрбиелеуші отбасы да, қоғамы да, 
ұстазы да жауапкершілікті болуы тиіс. Өйткені 
балаға уақытылы берілген адами құндылықтар, 
ұлттық сана мен парасаттылық, берік білім оның 
өмірінде шешуші рөл атқарады. 
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САМООБРАЗОВАНИЕ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ 
КЛАССОВ КАК ГЛАВНЫЙ РЕСУРС ПОВЫШЕНИЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ
Аңдатпа: Мақалада авторлар болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің «аутопедагогика» ұғы-

мын түсіну тәсілін анықтау және білім берушілік мақсаттардың материалдық мазмұнын ұғынуды қа-
растырады. Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің құзыреттілігін төрт негізгі ой арқылы қабыл-
дауға болатынын көрсетеді: «аутопедагогика» өздігінен білім алу ретінде; өздігінен білім алу өзін-өзі 
тәрбиелеу; өзін-өзі тәрбиелеу өзін-өзі тану. Өзін-өзі және кәсіби құзыреттілікті жетілдіру болашақ 
педагогтардың кәсіби шеберлігін арттырудың бір жолы ретінде.

Кілтті сөздер: аутопедагогика, өздігінен білім алу, құзыреттілік, бастауын сынып.
Аннотация: В статье авторы рассматривают определение способа понимания понятия «ауто-

педагогика» будущими учителями начальных классов и понимание материального содержания 
образовательных целей. «Аутопедагогика» как самообразование; самообразование как самовос-
питание; самовоспитание как самопознание. Саморазвитие как один из способов повышения про-
фессионального мастерства и профессиональных компетенций будущих педагогов.

Ключевые слова: аутопедагогика, самообразование, компетенций, начальная школа.
Abstrakt: In the article the authors consider the definition of the way to understand the concept of 

«autopedagogy» by future primary school teachers and the understanding of the material content of 
educational goals. «Autopedagogy» as self-education education; self-education as self-learning; self-
learning as self-knowledge. Self-development as one of the ways to improve the professional skills and 
… of future teachers.

Key words: autopedagogy, self-education, competence, future primary school.

ВВЕДЕНИЕ
Качество образования в начальных классах 

определяется многими факторами, одним из ко-
торых является непрерывное повышение уров-
ня теоретической подготовки и профессиональ-
ного мастерства педагогов. При этом будущие 
учителя начальных классов играют важную роль 
в системном, персональном ознакомлении с но-
выми достижениями педагогики, передовым 
опытом других образовательных учреждений, 
а также в изучении программно-методических 
материалов и нормативно-правовых докумен-
тов. Что такое самообразование? На этот вопрос 
авторы дают различные определения:

Самообразование – это целенаправленная 
познавательная деятельность, которая управ-
ляется самой личностью, чтобы получить систе-
матические знания в какой-либо области науки, 
культуры и т.д.

Саморазвитие – это целенаправленная рабо-
та педагога по расширению и углублению своих 
теоретических знаний, совершенствованию и 
освоению новых профессиональных навыков и 
умений в рамках современных требований пе-
дагогических и психологических наук [Баширова 

Ж.Р., 2003, стр. 29].
Однако, насколько высока способность педа-

гога к самообразованию, эта тенденция не реа-
лизуется на практике. Но это только инертность 
мышления и развитие ума, потому что самораз-
витие должно быть, прежде всего, неотъемле-
мой необходимостью.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В настоящее время одним из этапов про-

фессионального педагогического образования 
является подготовка к преподавательской дея-
тельности в вузе. В последнее время в педагоги-
ческой теории и практике идея проектирования 
широко распространена как способ решения 
проблем в различных областях и видах деятель-
ности. В современном обществе необходимы 
качественно новые характеристики конкурен-
тоспособной системы образования, которые 
включают вариативность, полувековую, практи-
ческую и жизненную ориентацию, ценностное 
соответствие, акцентирование на овладение 
ценностями и способах человеческой деятель-
ности в культурной сфере.
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В чем заключается основной аспект самообра-
зования будущего учителя начальных классов? 
Учитель получает информацию в процессе само-
образования из различных источников знаний и 
использует полученную информацию на уроке 
или в жизни. Такие источники информации под-
разделяются на источники образования, способ-
ствующие самостоятельному, профессионально-
му росту.

Ниже определим составные части этой по-
требности, мотивы, побуждающие педагога к са-
мообразованию:

• Работа с ежедневной информацией. При 
подготовке к уроку, выступлению, родительскому 
собранию и т. д. у педагога возникает необходи-
мость поиска и анализа новой информации. 

• Творческие намерения. Педагог-творческая 
профессия, а творческий человек из года в год не 
может работать по плану или сценарию, не может 
читать один и тот же доклад. Должно быть боль-
шое желание. Работа должна быть интересной и 
веселой.

• Интенсивный рост современной науки. Осо-
бенно в области психологии и педагогики.

• Материальное стимулирование. Может быть 
категория педагога, мнение аттестационной ко-
миссии, премии, надбавки, даже звания и прави-
тельственные награды – все это зависит от ква-
лификации и мастерства учителя, не овладение 
устойчивым новым образованием, а достижение 
этого.

• Интерес. Интерес к профессии будущего 
специалиста обеспечивает поиск и самообразо-
вание [Баширова Ж.Р., 2004, стр. 63].

Формирование компетенций учителей началь-
ных классов включает в себя активное обучение: 
активное обучение вовлекает их непосредствен-
но в разработку и опробование стратегий обуче-
ния, предоставляя им возможность участвовать в 
том же стиле обучения, который они разрабаты-
вают для своих учеников. Такое профессиональ-
ное развитие использует аутентичные артефакты, 
интерактивную деятельность и другие стратегии 
для обеспечения глубоко встроенного, высоко 
контекстуализированного профессионального 
обучения. Этот подход отходит от традиционных 
моделей обучения и среды, которые основаны 
на лекциях и не имеют прямой связи с классами 
преподавателей и студентов. Для формирования 
педагогической компетентности особое значение 
имеет его личностный компонент. Так, формиро-
вание коммуникативного компонента, который 
играет ключевую роль в педагогической деятель-
ности, в основном зависит от заинтересованности 
преподавателя к профессии. Развитие професси-
ональной импровизации, готовности к педагоги-
ческой деятельности, составляющих специальный 
компонент – педагогическая культура, педагоги-
ческие способности, профессионально-педаго-
гические умения, составляющие деятельностный 

компонент-профессиональная импровизация, го-
товность к педагогической деятельности оказыва-
ют большое влияние на личностные качества обу-
чающегося [Жүсіпова Ж.А., 2011, стр. 108]. С учетом 
этих характеристик можно сделать вывод, что ов-
ладение педагогической компетенцией позволяет 
преподавателю выполнять свои профессиональ-
ные обязанности на уровне квалификации.

В обществе, где доминируют образование и 
информация, система образования является ос-
новной частью инновационной экономики. Ин-
новационная экономика, в которой формируются 
жесткие требования, требует не только использо-
вания знаний, но и пополнения его по мере не-
обходимости. Для решений этих проблем были 
описаны термины «компетенции», «компетент-
ностность». Например, понятие «компетенции» 
К. Кудайбергенова определяет как «понятие ком-
петентности – понятие, которое в последние годы 
внедряется в педагогической сфере в результате 
особого внимания к субъективному опыту лич-
ности. Перевод компетенций с латинского озна-
чает, что «competens» может авторитетно решать 
какие-либо вопросы, охватывая смысл понятной 
отрасли. По мнению Н. Кузьмина, «компетентност-
ность – это способность педагога использовать 
полученные знания в решении своих жизненных 
проблем». А Ш. Таубаева рассматривает компе-
тентность как «интегрированное свойство лично-
сти, основанное на знаниях и практиках, приоб-
ретенных в процессе обучения и социализации 
личности, определяемое как общие способности 
и готовность к действию» [Жүсіпова Ж.А., 2011, 
стр. 110]. Таким образом, в образовании мы назы-
ваем педагога-профессионала как специалиста, 
владеющего своей профессиональной компетен-
цией, умеющего создать условия для творчества 
и одаренности учащихся, обладающего высо-
кой личностно-гуманитарной направленностью, 
способного системно выполнять педагогическое 
мастерство и свои действия, владеющего новы-
ми технологиями обучения, умеющего творчески 
применять отечественный и зарубежный опыт 
(Картина 1).

Картина 1. Компетентность учителя  
начальных классов
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AN Как мы видим формирование компетентнос-
ти – актуальная проблема сферы образования, 
так как каждый день человеку приходит много 
информации, а содержание и методы обучения 
остаются прежними. Поэтому противоречие 
между социальной потребностью в образова-
нии и удовлетворением этих потребностей при-
водит к противоречии сферы образования. Поэ-
тому возникает необходимость осуществления 
организации развития методического творчест-
ва учителей школы в системе повышения квали-
фикации педагогов-специалистов в условиях их 
профессиональной компетентности.

Идея компетентностного подхода отвечает на 
вопрос: «какие знания необходимы для личнос-
ти и какие потребности он может преодолеть». 
Как мы отмечали, формирование компетентнос-
ти учителя – одна из актуальных проблем сов-
ременного образования, где компетентностный 
подход, повышение качества образования мож-
но рассматривать как один из способов выхода 
из ситуации, вызванных противоречивостью 
между традиционным подходом и решением 
содержания образования. Этот подход дает 
ключевое место результату образования, где его 
качество важно не из-за большого количества 
полученных знаний, а с применением этих зна-
ний. 

В реализации и решении фундаментальных 
проблем основная роль учителя – определение 
приоритетных направлений всесторонне исс-
ледуемой, дифференцированной модели обра-
зования, основанной на личностном развитии 
личности, в результате которой реализация ст-
ратегических целей образовательной политики 
страны, основанной на мировой цивилизации. В 
связи с этим, переход на новую систему обще-
го среднего образования, ориентированную на 
результат, требует от других систем управления 
образованием нового подхода к повышению 
профессиональной квалификации учителей, а от 
учителей – развития основных профессиональ-
ных компетенций [Байжуманова Н.С., 2008, стр. 
35-36]. 

Одним из главных направлений гуманиза-
ции образования является совершенствование 
форм и методов активного обучения. Смещая 
старое содержание, в стране формируется на-
циональная модель образования. В настоящее 
время, в соответствии с Законом Республики 
Казахстан «О государственной службе», госу-
дарственные служащие проходят аттестацию по 
истечении шести месяцев со дня поступления 
на государственную службу, а также проходят 
аттестацию по истечении шести месяцев со дня 
поступления на государственную службу. С этой 
целью в современной педагогической науке 
внедряются новые технологии обучения: кон-
центрация дидактических умений, гуманно-лич-
ностные программы, развивающее обучение, 

проблемное, опорное, дифференцированное 
обучение, самостоятельное развитие, научное 
обоснование компьютерных, модульных тех-
нологий обучения, работа с учащимися. В вы-
полнении этой цели возникает необходимость 
развития учителя начальных классов с самооб-
разованием.

Известно, что педагогическая деятельность 
требует творчества в природе. С точки зрения 
развития творческих возможностей человека 
создает реальные условия для развития интел-
лектуального, эмоционального, духовного по-
тенциала, стремления к совершенствованию, 
познанию. В связи с этим меняется и цель про-
фессиональной подготовки педагогов. Процесс 
формирования профессиональной компетент-
ности включает в себя формирование профес-
сиональных знаний, умений, действий, обще-
культурное развитие педагога, формирование 
собственного взгляда и личностных профессио-
нальных ценностных качеств.

Профессиональная компетентность учителя 
в повседневной педагогической деятельнос-
ти разнообразна и состоит из взаимосвязан-
ных компонентов: профессиональные знания, 
реализуемые в педагогической деятельности, 
профессиональная компетентность, профессио-
нальные ценности учителя, которые объедине-
ны с целью развития личности учителя, а также 
каждый компонент выполняет функции в про-
цессе педагогической деятельности не только 
предпосылкой, но и инструментом и результа-
том [5].

Профессиональная компетентность будуще-
го учителя начальных классов начинается с его 
уверенности в себе, самореализации в профес-
сиональной деятельности и успех проявляется 
как форма, модель (идеал) деятельности. «Ус-
пех» определяет область применения знаний, 
умений и навыков человека. Специалист с ком-
петентностью – специалист, обладающий опре-
деленным набором задач в процессе профес-
сионального становления, ориентирующийся на 
достижение цели в форме автивного подхода 
и совершенствований навыков. Профессиог-
рамма (латинский Professio - специальность + 
Gramma - запись) – системные признаки любой 
специальности, то есть соответствие требова-
ниям определенной специальности. В профес-
сиограмме также включены психологические 
признаки и особенности поведения на терри-
тории данной службы. Из этого, можно сказать, 
что образование – сочетание обучения и вос-
питания как интернационализации социально-
культурных ценностей общества в зависимости 
от его культурной идентичности. Вместе с тем, 
взаимосвязь обучения и воспитания в этом про-
цессе не различается. «Ни воспитание, ни об-
разование не различаются, - особо подчеркнул 
Л.Н. Толстой. Нельзя воспитывать без образова-
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ния, а любое образование имеет воспитатель-
ный эффект». Эта мысль была особо отмечена 
И.И. Бец в конце XVIII в. [Нұрғазиева Н.М., 2010, 
стр. 59-60]. В соответствии с этим, образование 
является по сути внешне управляемым самооб-
разованием, то есть создание образа культуры 
и ее воспроизводство с учетом трех взаимосвя-
занных аспектов: «системы образования»; «об-
разования молодежи в современном мире» или 
образования конкретного человека», принимая 
во внимание его квалификацию, рассматривает-
ся как индивидуальный или коллективный ре-
зультат этого процесса.

Итоги преподавания делятся на два вида: 
первое – изображение результата, получаемого 
через конкретную систему образования и фик-
сируемого в форме образовательных стандар-
тов. Современные образовательные стандарты 
включают требования к личностным качествам 
человека, его знаниям и гибкости, проходящего 
определенный курс обучения. Как известно, со-
держание стандарта, очевидно, что социокуль-
турный опыт сохраняется в идеальной форме; 
второе – результат обучения, где преподаватель 
выступает в роли прошедшего обучение в оп-
ределенной образовательной системе. Его опыт 
как сформированный набор интеллектуальных, 
личностных, поведенческих качеств позволяет 
ему адекватно действовать в любой ситуации. 
С этой точки зрения результатом является об-
разовательная, которая может быть общим и 
профессионально-содержательным [Құдайбер-
генова К.А., 2008, стр. 31]. Таким образом, фор-
мируют общую образованность выпускников 
школы. Выпускник любого вуза на этой основе 
характеризуется специальным профессиональ-
ным образованием. Глубокое и системное об-
разование, образующее человека, закладывает 

основы уверенности, конкурентоспособности 
и чувства собственного достоинства в переход-
ных этапах жизненного цикла.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В заключении, согласно изменениям в поли-

тической, экономической, культурной, общест-
венной жизни страны, организация образования 
осознает большую ответственность, стремление 
к подготовке квалифицированных, профессио-
налов своего дела, конкурентоспособных, ши-
роких, всесторонне развитых специалистов, ст-
роить свою деятельность в этом направлении, 
является закономерным явлением, поскольку 
общество нуждается в квалифицированных,п-
рофессионально образованных специалистах, 
владеющих своим делом в связи с изменением 
содержания и характера своего социально-эко-
номического и духовного развития и 

В последние годы много мнений о компе-
тентностном подходе будущих специалистов о 
вопросах подготовки профессиональных кад-
ров. Исходя из них, можно констатировать, что 
это позволит будущим специалистам осознать, 
анализировать и различать проблемы социаль-
но-экономического развития, познать окружаю-
щий мир, природу, явления общественной жиз-
ни. 

В обществе, где доминируют образование 
и информация, система образования является 
основной частью инновационной экономики. 
Инновационная экономика, в которой форми-
руются жесткие требования, требует не только 
использования знаний, но и пополнения его по 
мере необходимости, в том числе самообразо-
вание будущих учителей начальных классов слу-
жит как главный ресурс развитии компентенций.
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ 
ТАНЫМДЫҚ-ПСИХИКАЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРІН ДАМЫТУДА 

ҚОЛДАНЫЛАТЫН ОЙЫН МЕН ЖАТТЫҒУЛАР
Аннотация: мақалада мектепке дейінгі жастағы балалардың таным процестерінің түрлері мен 

олардың ерекшеліктері қарастырылған. Мектепке дейінгі жастағы балалардың таным процестерін 
дамытуда қолданылатын тиімді ойындар мен жаттығулар ұсынылады. 

Кілт сөздер: мектепке дейінгі жастағы балалар, танымдық-психикалық процестер, танымдық 
ойындар мен жаттығулар.

ИГРЫ И УПРАЖНЕНИЯ ПРИМЕНЯЕМЫЕ В РАЗВИТИИ ПСИХИЧЕСКИХ-ПОЗНАВАТЕЛЬНЫХ 
ПРОЦЕССОВ У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

Аннотация: В статье рассматривается пути развития психических-познавательных процессов у 
детей дошкольников. Было рассмотрено игры и упражнения применяемые в развитии психических-
познавательных процессов детей дошкольников.

Ключевые слова: психические-познавательные процессы, дети дошкольного возраста, позна-
вательные игры и упражнения.

METHODS AND RECEPTIONS APPLICABLE IN THE DEVELOPMENT OF MENTAL-COGNITIVE 
PROCESSES IN PRESCHOOL CHILDREN

Annotation: The article discusses the development of mental-cognitive processes in preschool 
children. It examined the methods and techniques used in the development of mental-cognitive processes.

Keywords: mental and cognitive processes, teacher-psychologist, preschool children, cognitive 
games, psychological support.

Мектепке дейінгі жастағы балаларды мек-
тепке даярлауда арнайы дағдыларды меңгерту – 
ата-ананың басты міндеті болып табылады. Қо-
ғамда баланы мектепке даярлау жауапкершілігін 
ата-аналар балабақшаның міндеті санап, бала-
сына көңіл бөле бермейді. Ал ата-ана баласын 
мектепке бермес бұрын, оның өздігінен кейбір 
іс-әрекеттерді орындай алуы ғана емес, сондай-
-ақ психикалық-моральдық, интеллектуалдық 
тұрғыдан дайын болуын қадағалап, дұрыс тәр-
биелеуі қажет. Бұл дегеніміз мектепке дейінгі 
жастағы баланың өз құрбыларымен, ересектер-
мен дұрыс қарым-қатынас орнатып, оқу әреке-
тіне дайындық ретінде психикалық-танымдық 
процестерін жеткілікті деңгейде дамытуы.

Б.Г. Ананьев сөзімен айтқанда: «Психикалық-
танымдық процестер дегеніміз – психиканың 
тұтас бірліктері, адам миындағы динамикалық 
өзгермелі психикалық құбылыстардың (зейін, 
ес, ойлау, қиял, сөйлеу, түйсік, қабылдау) көрініс 
табуы. Нақтырақ айтқанда, психикалық процес-
тер – өзін және әлемді танып-білуде адам бала-
сына қызмет ететін танымдық қабілеттер немесе 

танымдық үрдістер болып табылады» [Ананьев 
Б.Г., 2002, 121 с.].

Жалпы психологияны және психикалық та-
нымдық процестерді зерттеуде ғалым-физиолог 
И.П. Павлов, ғалым-физиолог, ағартушы, педагог, 
физиологиялық мектептің негізін қалаушы И.М. 
Сеченов, философ-психолог Л.С. Рубинштейн, 
ұлы ойшыл, ғалым, психолог Л.С. Выготский, фи-
зиолог-академик А.А. Ухтомский, Н.Н. Ланге, П.П. 
Блонский, Б.Г. Ананьев, қазақстандық зерттеуші-
лерден Қ. Жарықбаев, Ө. Тілеуқабылұлы, Н. На-
мазбаева және т.б. ғалымдар елеулі үлесін қосты. 

Ресейде ғылыми психологияның негізін қа-
лаушы И.М. Сеченовтің «Рефлексы головного 
мозга» еңбегінде негізгі психологиялық процес-
тер физиологиялық трактовкаға ие болды. Олар-
дың даму схемасы рефлекстерде көрініс табады. 
Рефлекстер - сыртқы дүниенің әсер етуінен бас-
талып, орталық жүйке қызметімен жалғасады 
және жауап әрекеті – қозғалыспен, іс-әрекетпен, 
сөйлеумен аяқталады [Сеченов И.М., 2014, 46 с.].

Психикалық танымдық үрдістер деп – зейін, 
ес, ойлау, қабылдау, түйсік, қиял, сөйлеуді айта-
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мыз. Танымдық үрдістердің даму деңгейі адам 
іс-әрекетінің көрінісі. Психикалық танымдық үр-
дістерді дамыту жолдарын айтпас бұрын әрқай-
сысына тоқталып өтейік. Сыртқы дүние заттары 
мен құбылыстарының жеке қасиеттерінің сезім 
мүшелеріне әсер етуінен пайда болған мидағы 
бейнелерді түйсік деп атайды. Түйсік арқылы 
адам баласы заттардың түсін, иісін, дәмін, қат-
ты-жұмсақтығын, көлемін, кедір-бұдырлығын 
анықтайды. Сыртқы дүниені танып-білу түйсік-
тен басталады. Сол себепті түйсік – білім атаулы-
ның алғашқы көзі болып саналады. 

Зейін деп – адам санасының белгілі бір затқа 
бағыттала тұрақталуын көрсететін құбылысты 
айтады. Дәлірек айтқанда, зейін дегеніміз ай-
наладағы объектілердің ішінен өзіне қажеттісін 
бөліп алып, соған психикалық әрекетті тұрақтата 
алу. Орыс педагогикасының атасы К.Д. Ушинский 
зейіннің маңызын былайша түсіндірген еді: «Зе-
йін адам санасынан қорытылып өтетін барлық 
ойды аңғартатын, адам жанының жалғыз ғана 
есігі болып табылады, демек бұл есікке ілімнің 
бірде бір сөзі соқпай өте алмайды, егер де ол 
соқпай өтсе, онда баланың санасында ештеңе де 
қалмайды [К.Д. Ушинский, 1954, 150 с.]. 

Психикалық танымдық процестердің бірі – 
қабылдау болып табылады. Қабылдау бұл – се-
зім мүшелеріне тікелей әсер ету кезінде заттар 
мен құбылыстардың қасиеттері мен бөліктерінің 
миымызда тұтастай бейнеленуі. Қабылдаудың 
негізгі ерекшеліктері тұтастығы, тұрақтылығы, 
таңдамалылығы, апперцепция. Қабылдау арқы-
лы заттар мен құбылыстардың түсі, дәмі, иісі, 
көлемі сияқты қасиеттері тұтастай бейнеленеді. 
Мысалы, алманы қабылдауды алатын болсақ, 
біздің анализаторымызға оның, көлемі, қызыл 
түсі, хош иісі, дәмі бір мезгілде әсер етеді де 
миымызда тұтас зат бейнесі пайда болады. 

Ойлау – адам санасындағы жоғары психика-
лық процесс, сыртқы дүние заттары мен құбы-
лыстарының байланыс қатынастарының миы-
мызда жалпылай және жанама түрде сөз арқы-
лы бейнеленуі. Ойлау – адамға ғана тән қасиет 
болып табылады. Бұл қасиет адамның өмірдегі 
табыстылығын анықтайды, өйткені оған күнде-
лікті міндеттерді шеше білу, қойылған мақсатқа 
жетуде ойлай алу қабілетіне байланысты болып 
келеді. Ойлау – қабылдау, қиялмен тығыз бай-
ланысты. Бала тілі шықпай тұрған кезде де ой-
лай алады. Нәресте қоршаған ортаны бірінші 
сигнал жүйесінің қызметі арқылы танып біледі. 
Ойлаудың бұл түрі оның танымын айтарлықтай 
кеңіте алмайды. Баланың тілі шығып, сөз арқы-
лы үлкендермен қарым-қатынасқа түскенде ғана 
оның ойлау шеңбері кеңейе түседі. 

Сөйлеу – негізгі қарым-қатынас құралы бо-
лып табылады. Тіл арқылы басқалармен қарым-
қатынасқа түсіп, ақпарат аламыз. Сөйлеу кезін-
де тиісті анатомиялық аппараттардың (тіл, ерін, 
таңдай, ауыз қуысы бұлшық еттерінің т.б.) дұрыс 

жұмыс жасауы аса маңызды болып келеді. Ана-
томиялық аппараттарының біреуінің нашар қыз-
меті сөйлеудің бұзылуына алып келеді [Жарық-
баев Қ., 2005, 53 б.].

Ес – күрделі психикалық процестердің бірі. Ес 
– бұл білім, білік және дағдыларды жинақтауға, 
сақтауға және жаңғыртуға қатысты танымдық 
қабілеттер мен жоғары психикалық функциялар 
кешенінің жалпы белгісі. Бір нәрсені есте сақтау 
– оны байланыстыру деген сөз. Ес процесінің не-
гізі болып табылатын байланыстарды психоло-
гияда ассоциация деп атайды. Ассоциациялық 
принципті алғаш рет зерттеп ғылымға енгізген 
ежелгі грек ойшылы Аристотель болды. 

Заттар мен құбылыстардың субъективті об-
раздарын қайтадан жаңартып, өңдеп, бейнелеу-
де көрінетін, тек адам баласына ғана тән психи-
калық процесті – қиял дейміз. Қиялдың алғашқы 
көріністері үш жасар балалардан байқалады. 
Мұны кішкентай балалардың қызық ертегілер-
ге бар ынтасымен беріліп тыңдауынан байқай-
мыз. Алғашында кішкентай бала қиялға өте бай 
болып көрінгенімен, оның ойындағы образдар 
шындықтан өте алыс жатады. Өйткені бала сана-
сында кез келген нәрсенің бейнесі оңай тоғыса-
ды да, бұдан керемет қиял көріністері құралады. 
Бала есейген сайын оның қиялы да дамып, шын-
дық образдарға жол табады.

Мектепке дейінгі жастағы баланың негіз-
гі әрекеті болып табылатын ойын бала қиялын 
дамытуда маңызды рөлге ие. Ойын баланың 
шығармашылық талабының ашылуына ауқым-
ды жол ашады. Бала әрдайым бір нәрсені жасау, 
құрастыруға шебер болып келеді. Бұл жастағы 
баланың барлық іс-әрекеті ойыннан көрініс та-
бады. Ойын кезінде бала айналадағы шындық-
ты сын көзімен қарап аңғара алмайды да, қиял 
бейнелерінің жетегінде кетеді. Бала психология-
сының осы жағы да қиялды дамытуда ескеретін 
жайт болып табылады [Выготский Л.С. Вообра-
жение и его развития в детском возрасте. СПб. 
1997, 96 с.]. 

Зейіннің тұрақтылығы бала психикасының 
объектідегі немесе орындалатын іс-әрекеттегі 
жеткілікті деңгейін қаншалықты ұзақ уақыт ұс-
тап тұратынын көрсетеді. Егер мектепке дейінгі 
жастағы бала бір ойынға 30-50 минут жұмса-
са, бес-алты жастағы баланың ойын ұзақтығы 
екі сағатқа дейін артады. Бұл алты жасар бала 
ойынға күрделі әрекеттерді, адамдардың өзара 
қарым-қатынасын, жаңа жағдайларды енгізумен 
байланысты. Сурет қарау, әңгімелер мен ертегі-
лерді тыңдау кезінде зейіннің тұрақтылығы ар-
тады.

Белгілі балалар психологы В.С. Мухиннаның 
айтуынша, суретті қарау ұзақтығы мектеп жасы-
на қарай шамамен екі есеге артады. Алты жаста-
ғы бала мектепке дейінгі жастағы баладан гөрі 
суретті жақсы қабылдайды, онда өзіне қызықты 
жақтары мен бөлшектерін ерекшелейді. Зейін 
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AN аудару – баланың объектіге қаншалықты қар-
қынды шоғырлануы мүмкін екендігін, сондай-
ақ ол өзін алаңдататын жағдайларға, кездейсоқ 
кедергілерге қаншалықты қарсы тұра алатынын 
анықтайды. Мектепке дейінгі жастағы балалар-
дың зейінінің шоғырлануы өте аз уақытты қам-
тиды, оны дамыту маңызды. Зейін баланың бір 
объектіден немесе әрекет түрінен екіншісіне 
әдейі өту жылдамдығымен анықталады. Зейінді 
бөлу оны бір уақытта бірнеше объектіге бөлуді 
көздейді. Бұл сипат бірден бірнеше іс-қимыл жа-
сауға мүмкіндік береді, зейіннің бұл түрі – үйрен-
шікті зейін деп аталады. Үйреншікті зейін ересек 
адамдарда жақсы дамыған. Мектепке дейінгі 
жастағы баланың зейінін тұрақтандыру көп жат-
тығуды талап етеді. Зейіннің тұрақсыздығы бала 
ойының шашыраңқылығына алып келеді. Көбі-
несе бұл өте нәзік, әсерлі, кейде шығармашыл 
балаларда байқалады. Қызықты сабақ, ертегі, 
фильмнен алған әсерімен бала осы естеліктер-
де «тұтқында» ұзақ уақыт қалуы мүмкін [Мухина 
В.С., 1985,125 б.]. 

Зейіннің қасиеттері немесе аттенциялық қа-
білеттер (зейіннің шоғырлануы, көлемі, ауыспа-
лылығы, тұрақтылығы, бөлінуі) осы қасиеттерді 
бала бойында дамыту қажет. Өсіп келе жатқан 
балаға оның неге мұқият болу керектігін түсіну 
маңызды, ал ол үшін оны мұқият болуға үйрету 
қажет. Психологтардың мәліметтері бойынша, 
мектепке дейінгі ересек жастағы баланың үш 
негізгі аттенциялық ептілігін қалыптастыру ма-
ңызды 

Кішкентай баланың зейіні тұрақсыз, бір объ-
ектіден екінші объектіге тез ауысады. Бала зе-
йінінің дамуы жасына байланысты бір нормада 
болуы керек. Осыған орай бала жасына байла-
нысты зейіннің шоғырлану нормасы 2 жастағы 
бала үшін 4-10 минут, 3 жастағы бала үшін 6-15 
минут, 4 жастағы бала 8-20 минут, 5 жастағы бала 
10-25 минут болса 6 жастағы бала үшін белгілі 
бір объектіге зейіннің шоғырлану тұрақтылығы 
12-30 минут аралығын қамтуы қажет. Бала миы 
өздігінен дамымайды. Бала миының дамуына 
қоршаған орта мен отбасы көп ықпал етеді. Те-
ледидардан көретін бірсарынды бағдарламалар, 
көзілеспес жылдам бейнеойындар бала зейінін 
дамытпайды. Мұндай бейнебаянды тым артық 
тамашалау бала зейінінің шоғырлануына кесірін 
тигізіп, бала агрессивті бола бастайды [Психоло-
гия. А.К. Маклакова, 2001 г. 480 б.].

Бала зейіні дұрыс дамуы үшін таза ауа көп 
септігін тигізеді. Ғалымдардың зерттеуі бойынша 
физикалық жаттығуларды көп орындау арқылы 
адамның интеллектілік қабілеті де дамиды. Таза 
ауада балаға футбол, қуаласпақ, жасырынбақ 
сынды ойын түрлерін көп ойнату бала миының 
жақсы жұмыс жасап, зейінінің тұрақты болуын 
қалыптастырады.

Қолдан бұйымдар жасау. Қолдан бұйымдар 
жасау (қуыршақ тігу, қуыршаққа киім тігу, кесте 

тоқу, бисерден бұйымдар жасау, суреттерді бояу 
іс-әрекеттері бала зейінін шоғырландырады.

Үстел ойындары. Үстел ойындары (үстел тен-
нисі, шахмат, дойбы) зейінді шоғырландырып 
қана қоймайды, сонымен қатар баланың спорт-
қа, жеңіске деген қызығушылығын арттырады. 
Сондай-ақ пазл құрастыру, логикалық ойындар 
зейінді шоғырландырудың жақсы тәсілі болып 
табылады.

Көмек сұрау. Ас әзірлеу кезінде немесе үйді 
жинастыру кезінде баладан көмек сұрау, оның 
көмегі маңызды екеніне сендіру. Бала қызыға-
тындай, оған өзі ұнататын үй жануарын алып 
беріп, сол жануарға қамқор болуын қадағалау 
[Богуславская З.М., Смирнова Е.О., 1991, 96 б.].

Мектепке дейінгі жастағы балалардың есте 
сақтау қабілетін және зейінін дамытуда ойын 
маңызды рөл атқарады. Мысалы: 3 жастан ас-
қан балалардың алдына 4-5 ойыншық қойып, 
сол ойыншықтарды қарап шығуына уақыт бе-
ріп, уақыт аяқталған соң, теріс қарауын өтініп, 
бір ойыншықты алып тастау. «Қандай ойыншық 
жетіспей тұр?», «Қандай ойыншықтың орны 
ауысты?» деген сұрақтар қою. Осыған ұқсас, «Не 
естідің?», «Не өзгерді?», «Сандар», «Бұл жерде 
бірнәрсе жетіспейді», «Зейінге жаттығу», «Ұшты, 
ұшты», «Бұзылған телефон» т.б. ойындарды ой-
натуға болады.

Мектепке дейінгі жастағы балаларда көрне-
кі-бейнелі ес жақсы дамыған. Бұл жастағы ба-
лалар адамдарды, дауыстарды, әуендерді, дәм-
дерді және иістерді есте сақтай алады. Ақпарат 
негізінен еріксіз есте қалады. Яғни, бұл ақпарат 
кішкентай бала үшін қызықты немесе оған күшті 
әсер ететін нәрселерді есте сақтайды. Сондық-
тан ақпарат берудің ерекше және жарқын объ-
ектісі өте маңызды. Бала тілінің дамуымен бірге 
сөздерді қабылдау қабілеті де артады: мектепке 
дейінгі жастағы бала өлеңдерді жаттай алады, 
ертегілер мен мультфильмдердің сюжеттерін 
оңай есте сақтайды. Мектепке дейінгі жаста қи-
мыл-қозғалыс есі де белсенді дамиды. Бір әре-
кетті бірнеше рет қайталай отырып (мысалы, би 
үйрену немесе қайшымен жұмыс істеу), бала бұл 
әрекеттерді біртіндеп есте сақтайды [Жұмабеко-
ва Ф., Нұрғалиева Н., Жамалиева С., 87 б.].

Баланың есте сақтау қабілетін дамытуда түрлі 
тапсырмалар мен ойындар маңызды рөл атқа-
рады. Оны келесі ретте жіктеуге болады:

– Көрнекі-бейнелі есті дамыту үшін «Көр-
шіңді сипатта», «Есіңде сақтап, суретін сал», 
«Мемори», «Жолды көрсет» деген ойын түрлерін 
қолдануға болады; 

– Есту арқылы есте сақтауын дамыту үшін 
«Қалалар», «Сөздер», «10 сөз», «Бір сөз қос» де-
ген ойындар немесе тақпақ, ертегі айтып беру 
арқылы есте сақтау қабілетін дамытуға болады;

– Ассоциативті есте сақтауын дамытуда «Жұп 
сөзді тап», «Мен білемін бес...», «Маған керек..» 
атты ойын түрлерін ойнатуға болады. «Жұп сөзді 
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тап» ойыны. 
– Қимыл қозғалыс және тактильді есте 

сақтауды дамыту үшін «Графикалық диктант», 
«Марионеткалар», «Менімен биле» атты ойын 
түрлерін ойнатуға болады. Бала қимылдарды 
қайталау арқылы әрбір іс-әрекетке икемділі-
гі артады. Кішкентай баланың ойлауы саналы 
болмайды, ол жай ғана шындықты қабылдау 
салдары ретінде жүреді. Бала жүре бастағанда, 
қимыл-қозғалыс белсенділігіне ие болса, ойлауы 
да белсенді дамиды. Бұл кезең бала екі жас-
қа толған кезде басталады. Бастапқыда ойлау 
практикалық әрекеттің салдары болады. Мидың 
саналы жұмысы жоқ. Интеллект бала ойын да-
мыту және танымдық сабақтар барысында бір-
деңе жасау, құру мүмкіндігін алған кезде дами 
бастайды. Әрбір жаңа білімді ала отырып, бала 
ойлау операцияларын жасауды үйренеді салыс-
тыра алады, қорыта алады.

Баланың ойлау қабілетін дамытуда «Барлы-
ғы өз орнында», «Ертегі құрастыру», «Ия немесе 
жоқ», «ассоциация» және шығармашылық ой-
лауын дамыту үшін «әртүрлі суреттерден бірдей 
белгілерді табу», «әртүрлі бөлшектерден бір зат 
құрастыру» т.б. ауқымды ойлауын дамыту үшін 
«сіріңкенің көмегімен құрылған фигурадан бас-
қа фигура құрау», «теңіз қарақшылары», «алыс-
жақын» деген сияқты ойын мен жаттығулар қол-
данылады. 

Мектепке дейінгі жастағы баланың қиялын 
дамытуда ертегі оқып беру, мультфильм неме-
се қызықты әңгіме, ойдан құрастырылған сурет, 
рөлдік ойындар ойнату арқылы дамытуға бола-

ды. Ескеретін жайт, баланың жасына, осы уақыт-
қа дейін алған біліміне үлкен мән берілу керек, 
3-4 жасар бала рөлдік ойынды ойнай алмайды 
немесе өз таңдауына байланысты сурет сала ал-
майды. Оның себебі, бала қиялы әлі дамымаған. 
Қиялды дамытуда ойдан құрастырылған сурет 
салып балаға суретке ат қоюын, суреттегі пер-
сонаж туралы әңгімелеп беруін сұрауға болады.

Кейбір балалар сөйлей алмағандықтан қиял 
процесі де төмен болып келеді. Себебі, ойлау 
мен сөйлеу, қиял бір-бірімен тығыз байланыс-
ты. Мұндай балалар терминдерді есінде қиын 
сақтайды, ақпаратты өте жай қабылдайды. Сон-
дай-ақ өзін-өзі бағалауы төмен балаларда қиял 
процесі нашар болып келеді. Бұндай балалар 
қате болады деген оймен өздігінен тапсырманы 
орындауға қорқады. Бұл балалар тобымен жұ-
мыс жасауда мамандар оқиға желісі балаға та-
ныс ойын түрін қолданады. Баланың танымдық 
ойлау әрекетін дамыту үшін, бала эмоциясына 
әсер ететін ойындар таңдалады. Себебі, бала 
эмоциясына әсер еткен ойын, оған сол ойын ту-
ралы қосымша танып-білуіне деген қызығушы-
лығын арттырады. 

Жоғарыда келтірілген ойын мен жаттығу-
лар баланың психикалық танымдық үрдістерін 
дамытуға көп әсерін тигізетіні сөзсіз. Дегенмен 
бала тұлғасы дұрыс дамуы үшін, толыққанды 
ұйқы, дұрыс тамақтану, таза ауада серуендеу, қи-
мыл-қозғалыс ойындары, дұрыс қойылған ретті 
күн тәртібі, ең алдымен ата-ананың махаббаты 
өлшеусіз рөл атқарады. 
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DEVELOPMENT OF PROFESSIONAL COMPETENCIES OF FUTURE 
PEDAGOGUE-PSYCHOLOGISTS IN THE CONTEXT OF GLOBALIZATION

Аңдатпа: Мақалада болашақ педагог-психологтардың кәсіби құзіреттіліктерін дамыту мәселеле-
рі қарастырылады. Сонымен қатар психологтардың заманауи кәсіби білім берудің өзекті мәселеле-
ріне ерекше назар аударылады. Педагог-психологтардың кәсіби дайындығының дамуының тарихи 
кезеңдеріне шолу жасалып, заманауи отандық кәсіби жоғары білімнің кейбір ерекшеліктері көрсе-
тіледі. Ғалымдардың құбылмалы әлемдегі педагогикалық психология проблемаларына бағытталған 
жұмыстарының негізінде қазіргі заманғы маманның кәсіби қызметте жетістікке жетуі үшін қажет 
жеке және кәсіби қасиеттері ұсынылады. 

Тірек сөздер: Кәсіби құзіреттіліктер, педагогикалық психология мәселесі, жоғары білім, педагог-
психолог, жаһандану.

Аннотация. В статье исследуется развитие профессиональных компетенций будущих педаго-
гов-психологов. Особое внимание также уделяется актуальным проблемам современного профес-
сионального образования психологов. Проведен обзор исторических этапов развития профессио-
нальной подготовки педагогов-психологов, показаны некоторые особенности профессионального 
современного отечественного высшего образования. На основе серии работ ученых, направлен-
ных на проблему педагогической психологии в меняющемся мире, предложены личностные и про-
фессиональные качества, необходимые современному специалисту для достижения успеха в про-
фессиональной деятельности. 

Ключевые слова: Профессиональные компетенции, проблема педагогической психологии, 



113

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

высшее образование, педагог-психолог, глобализация.
Abstract. The article explores the development of professional competencies of future pedagogue-

psychologists. Particular attention is also paid to urgent problems of modern professional education of 
psychologists. A review of the historical stages of the development of professional training of pedagogue-
psychologists is carried out; some features of professional modern domestic higher education are shown. 
Based on the series of works by scientists aimed at the problem of pedagogical psychology in a changing 
world, personal and professional qualities that are necessary for a modern specialist to achieve success in 
professional activity are proposed. 

Keywords: professional competencies, problem of pedagogical psychology, higher education, 
pedagogue-psychologist, globalization.

Introduction
The world lives in a period of global challeng-

es. These are new technological achievements and 
the introduction of innovations, accelerated devel-
opment of IT-technologies and mobility of human 
resources. In these conditions, education and sci-
ence should be at the forefront of transformation. 
The leading economies of the world achieve pros-
perity only due to the high level of human capital. 
This is facilitated by new educational strategies and 
policies. The modern stage of modernization of the 
Kazakhstani system of education and science im-
plies accessibility for every high-quality pre-school 
education and school education, the opportunity to 
gain new professional skills in college and university, 
and to develop research and creative competencies.

According to the State program for the devel-
opment of education and science of the Republic 
of Kazakhstan for 2020-2025, the world is living in 
a period of global challenges. These are new tech-
nological achievements and innovations, accelerat-
ed development of IT technologies and mobility of 
human resources. In these circumstances, educa-
tion and science must be at the forefront of trans-
formation. The world’s leading economies achieve 
prosperity only at the expense of a high level of hu-
man capital. This is facilitated by new educational 
strategies and policies. The modern stage of mod-
ernization of Kazakhstan’s education and science 
system assumes that every citizen has access to 
high-quality preschool education and school ed-
ucation, the opportunity to gain new professional 
skills in college and university, as well as to develop 
research and creative competencies. The compet-
itiveness of a person is a factor of nation success. 
Therefore, every citizen of Kazakhstan is expected 
to have the competencies necessary for success-
ful adaptation to new global challenges, modern 
technologies, changing requirements of the labor 
market and new professions. In the context of the 
fourth industrial revolution, problem-solving skills, 
critical thinking, creativity, and emotional intelli-
gence became the main ones [State program for 
the development of education and science of the 
Republic of Kazakhstan for 2020 - 2025]. 

Body
The education system should focus on training 

creative people who have active, creative, critical, 

analytical thinking, who are able to solve previously 
unknown problems, quickly adapt to changes, and 
create new ones. Functional, IT literacy, English lan-
guage skills, and high-moral civic maturity are also 
important. Taking into account the integration of 
the education system into the global environment, 
it is necessary to take into account the culture of 
our country while preserving the national code. 
Therefore, a special feature of Patriotic education 
will be the formation of students ‘ consciousness 
with an active civil position and respect for the his-
tory, culture, customs and traditions of their home-
land.

Therefore, we believe that high-quality profes-
sional higher education is the main task in prepar-
ing a competitive specialist. In this regard, our main 
goal is to make a deep analysis of the process of 
development of professional competence of stu-
dents in the context of globalization, as well as to 
offer effective conditions for their formation. To-
day, the program of study 6B011 –«Pedagogy and 
psychology» is one of the most popular in modern 
society. The reason for this phenomenon is that 
in the constantly changing information world, the 
spiritual inner world of humanity is often subjected 
to a crisis and internal confrontations. In this re-
gard, the pedagogue-psychologist is the owner of 
a very important profession, having the opportuni-
ty to listen to a person in different critical situations, 
maintain communication with them and help them 
find solutions, as a professional specialist. Moreo-
ver the professional activity of a pedagogue-psy-
chologist has its own characteristics and history of 
development.

I. Zimnyaya identifies three stages of formation 
and development of pedagogical psychology [I. 
Zimnyaya, 1997, 52 р.].

 The first stage - from the middle of the XVII 
century to the end of the XIX century can be called 
General didactic.

 The second stage-from the end of the XIX 
century to the beginning of the 50s of the XX cen-
tury, when pedagogical psychology began to form 
an independent branch, accumulating the achieve-
ments of pedagogical thought of the previous cen-
turies.

 The third stage - from the middle of the 
XX century to the present. The basis for highlight-
ing this stage is the creation of a number of proper 
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AN psychological theories of learning, i.e. the develop-
ment of the theoretical foundations of pedagogical 
psychology. Let us consider in more detail each of 
these stages of development of pedagogical psy-
chology.

The role of psychology in the practice of teach-
ing and upbringing was realized long before the 
formation of pedagogical psychology as an inde-
pendent scientific branch. J. Komensky, J. Locke, J. 
J. Rousseau, J. Pestalozzi, A. Diesterweg and others 
stressed the need to build a pedagogical process 
on the basis of psychological knowledge about 
children.

Analyzing the contribution of J. Pestalozzi, P. 
Kapterev notes that “Pestalozzi understood all 
learning as a matter of creativity of the student, 
all knowledge as the development of activity from 
within, as acts of amateur activity, self-develop-
ment”. Pointing out the differences in the develop-
ment of the child’s mental, physical and moral abili-
ties, Pestalozzi emphasized the importance of their 
connection and close interaction in learning, which 
moves from simple to more complex, in order to 
ensure the harmonious development of the person 
[P. Kapterev, 1999, 152 р].

K. Ushinsky called the idea of developing learn-
ing «the great discovery of Pestalozzi». The main 
goal of Pestalozzi’s training was to arouse children’s 
minds to effective activity, develop their cognitive 
abilities, develop their ability to think logically and 
briefly express the essence of the concepts learned 
in words. He developed a system of exercises ar-
ranged in a certain sequence and designed to set 
in motion the inherent natural forces of man’s de-
sire for activity. However, to some extent Pestalozzi 
subordinated the tasks of developing students to 
another, no less important task of training-arming 
students with knowledge. Criticizing the modern 
school for its verbalism and cramming, blunting 
the spiritual forces of children, the scientist sought 
to psychologize learning, to build it in accordance 
with the «natural way of knowledge» in the child. 
Pestalozzi considered the starting point of this 
path to be the sensory perception of objects and 
phenomena of the surrounding world [V. Yakunin, 
1998, 17 р.].

The follower of J. Pestalozzi was A. Disterweg, 
who considered the main principles of education to 
be nature-like, culture-like, and amateur.

Diesterweg stressed that only by knowing the 
psychology and physiology, the teacher may ensure 
harmonic development of children. In psychology, 
he saw «the basis of the science of education», and 
believed that man has innate inclinations, which are 
characterized by the desire for development. The 
task of education is to ensure such independent 
development. The scientist understood individual 
initiative as activity, and considered it the most im-
portant feature of the personality. In the develop-
ment of children’s amateur activity, he saw both the 

ultimate goal and an indispensable condition for all 
education.

Disterweg determined the value of individual 
academic subjects based on how much they stim-
ulate the student’s mental activity; contrasted the 
developing method of teaching with the scientific 
(reporting) one. He formulated the basics of didac-
tics of developmental learning in clear rules.

Of particular importance for the formation of 
pedagogical psychology was the work of K. Ushin-
sky. His works, especially the book « Man as a sub-
ject of education. The experience of pedagogical 
anthropology» (1868-1869), created the prerequi-
sites for the emergence of pedagogical psychology 
in Russia. The education of the scientist regarded 
as the «creation of history». The subject of educa-
tion is a person, and if pedagogy wants to educate 
a person in all respects, it must first know him in 
all respects. This meant studying the physical and 
mental characteristics of a person, the influences 
of «unintentional education» - the social environ-
ment, the «spirit of the time», its culture and social 
relations.

Ushinsky gave his interpretation to the most 
complex and always topical issues:

 the psychological nature of education;
 the limits and possibilities of education, the 

ratio of education and training;
 the limits and possibilities of training;
 the ratio of education and development;
 combination of external educational in-

fluences and the process of self-education [V. 
Yakunin].

We must also underline a great contribution 
to the development of domestic psychological - 
pedagogical thought of the outstanding Kazakh 
mastermind A. Kunanbayev. In all his statements 
addressed to the younger generation, Abay ex-
pressed the main idea: «the process of mastering 
knowledge or the art of some craft is the highest 
good, for mastering which a lively mind, strong will 
and noble aspirations are necessary». Kunanbayev 
highly appreciated the work of those who were en-
gaged in teaching children.

In his works, one of the first Kazakh teachers Y. 
Altynsarin considered the entire educational sys-
tem as a process of formation of the student’s per-
sonality under the influence of the teacher’s per-
sonality. These provisions are reflected in his land-
mark work «Questions of social psychology».

Modern scientists also pay a great attention 
to the development of professional competence 
of future pedagogue-psychologists. Thus, A. Ku-
mushkulov in his work considers professional and 
pedagogical activity of future pedagogue-psy-
chologists as the result of purposeful profes-
sional training, characterized by professional and 
pedagogical orientation of the pedagogue-psy-
chologists, the formation of knowledge, skills and 
pedagogical reflection of the individual, which 
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ensure success in performing professional and 
pedagogical functions. This readiness ensures 
the interconnection and interdependence of its 

structural components (Fig. 1.) [A. Kumushkulov, 
2006, 204 р.].

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

READINESS STRUCTURE OF THE PEDAGOGUE-PSYCHOLOGIST TO 
PROFESSIONAL AND PEDAGOGICAL ACTIVITY 

Motivational 
component 

Content-operational 
component 

Reflective 
component 

Motive of 
vocational 
guidance 

Affiliate 
motive 

Cognitive 
motives 

Motive of 
achievement 

Knowledge of 
subjects 

Skills 
in the field of 

pedagogy Knowledge of 
theory and 

technology of 
pedagogical 

skills 

Skills 
when 

organizing 
the work of 

the 
pedagogue-
psychologist 

with 
children 

Knowledge of 
feature 
forms, 

methods and 
technologies 
of work with 

children 

Skills of 
pedagogical 
management 

of 
psychological 

processes 

Self-knowledge 

Self 
development 

Self control 

Figure 1. Readiness structure of the pedagogue-psychologist to Professional and pedagogical activity

Another domestic scientist A. Sapargaliyeva in 
her work claims that improving the professional 
training of a pedagogue-psychologist as a 
specialist is an integral professional and personal 
property, characterized by the prosocial activity of 
a specialist and determined by his willingness and 
ability to fulfill his professional duties and based on 
professional competencies. As components of the 
professional training of the teacher-psychologist, 
she singles out: special training, preparation for 
communication, individual and personal training 
[A. Sapargaliyeva, 2015, 148 р.].

Unquestionably, foreign and domestic scientists 
have made a huge contribution to the history of 
educational psychology, but today’s world in the 
era of globalization requires a modern and updated 
approach to training, based on the best practices 
of leading Universities in the world. 

For example, International baccalaureate, an 
international non - profit private educational 
Foundation, offers to include additional courses 
of programs aimed at motivating students to 
go beyond the academic program, to feel their 
significance and importance in the world, sharing 

their skills with others. Every student who wants to 
get a Diploma must spend 150 hours on charity, 
sports and creative activities during the course. Of 
course, a student can devote much more time to 
sports, creative work, or charitable activities, but 
it is important for them to be engaged in creative 
work, sports, and social work for at least 50 hours 
for each type of activity. The diploma is issued if the 
required course is completed in full.

Another course is the course «Theory of 
Knowledge». Each student must successfully pass 
this course. This subject has a minimum of 100 study 
hours. The purpose of this course is to develop 
students ‘ critical thinking, logic, and ability to 
learn independently. The condition for successful 
completion of this subject is to write an abstract 
of 1200-1600 words (4-5 pages of A4 printed text) 
on one of the proposed topics of your choice and 
present it.

Conclusion
The state program for the development of ed-

ucation and science of the Republic of Kazakhstan 
for 2020-2025 is aimed at improving the quality of 
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AN training of future specialists. The availability of pro-
fessional competence of future pedagogue-psy-
chologists is one of the main criteria for the com-
petitiveness of this specialty in the labor market, 
determining the socio-economic level of develop-
ment of the country as a whole.

Personal and professional qualities influence 
on future specialists in determining vital tasks 
and ways to solve them. Based on the practice of 
leading foreign universities, we propose to include 

additional courses aimed at motivating students 
to go beyond the framework of the academic pro-
gram, feel their importance, sharing their skills with 
others, taking into account the fact that the glo-
balization process completely changes the world 
around us and various aspects including education.

We believe that the adoption of the best world 
educational practices is a very important and neces-
sary condition for training future pedagogue-psy-
chologists in the context of globalization.
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TEACHING MATHEMATICS IS MAIN WAY TO DEVELOP THE MATHEMATICAL ABILITIES OF 
PRIMARY SCHOOL STUDENTS

Түйін: Мақалада бастауыш сынып оқушыларының математикалық қабілеттерін дамыту-
дың негізгі тәсілі математиканы оқыту мәселесі көтеріледі. Математиканы оқыту бойынша 
философиялық, психологиялық, педагогикалық мәліметтер және ғылыми зерттеулерді оқып 
танысу негізінде «қабілет», «математикалық қабілеттер» ұғымдарының мәні қарастырылады. Ма-
тематиканы оқытуда бастауыш сынып оқушыларының негізгі қиындықтары анықталды. Математи-
каны оқыту барысында оқушыларда қалыптасатын қабілеттің құрылымын арнайы зерттеген 
ғалым-педагогтардың көзқарастары және математикалық қабілеттің мәнін ашу оның негізгі 
компоненттерін анықтауға мүмкіндік беретіні сипатталады. Математикалық қабілеттілік-
тің құрылымын біле отырып, оқушылар қабілетінің әр түрлі жақтарын ашуға және оны дамыту 
бойынша жұмыс жүргізуге болатындығы айтылады. Бастауыш сынып оқушыларының матема-
тикалық қабілеттерін дамыту барысында туындайтын мәселелерге назар аударылып, олармен 
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AN жұмыс жасау барысындағы негізгі бағыттар айқындалды. Осылайша, математиканы оқыту - 
бастауыш сынып оқушыларының математикалық қабілеттерін дамытудың негізгі тәсілі екен-
дігіне көз жеткіздік.

Кілттік сөздер: бастауыш сынып оқушылары, математиканы оқыту, математикалық білім, 
математикалық жады, математикалық материал, зияткерлік пассивтілік, қабілет, математи-
калық қабілет, математикалық қабілеттерді дамыту, математикалық қабілеттер құрылымы.

Резюме: В статье поднимается проблема обучения математике, основным способом разви-
тия математических способностей младших школьников. На основе философских, психологи-
ческих, педагогических данных по обучению математике и изучения научных исследований расс-
матривается значение понятий «способность», «математические способности». В процессе 
изучения математики были выявлены основные проблемы учащихся начальных классов. В про-
цессе обучения математике описывается, что взгляды ученых-педагогов, специально изучивших 
структуру способности, формирующуюся у учащихся, и раскрытие сущности математических 
способностей позволяют определить основные ее компоненты. Зная структуру математичес-
кой способности, говорится, что учащиеся могут раскрыть различные стороны способности 
и вести работу по ее развитию. Особое внимание было уделено проблемам, возникающим при 
развитии математических способностей младших школьников, определены основные направле-
ния работы с ними. Таким образом, мы убедились, что обучение математике является основным 
способом развития математических способностей младших школьников.

Ключевые слова: учащиеся начальных классов, обучение математике, математическое об-
разование, математическая память, математический материал, интеллектуальная пассив-
ность, способность, математические способности, развитие математических способностей, 
структура математических способностей.

Summary: The article raises the problem of teaching mathematics, the main way to develop the 
mathematical abilities of younger students. On the basis of philosophical, psychological, and pedagogical 
data on teaching mathematics and studying scientific research, the meaning of the concepts «ability» 
and «mathematical abilities»is considered. In the process of studying mathematics, the main problems of 
primary school students were identified. In the process of teaching mathematics, it is described that the 
views of scientists and teachers who have specifically studied the structure of the ability that is formed 
in students, and the disclosure of the essence of mathematical abilities allow us to determine its main 
components. Knowing the structure of the mathematical ability, it is said that students can discover 
different sides of the ability and work on its development. Special attention was paid to the problems 
that arise in the development of mathematical abilities of younger students, and the main areas of work 
with them were determined.Thus, we have seen that teaching mathematics is the main way to develop the 
mathematical abilities of younger students.

Key words: primary school students, teaching mathematics, mathematical education, mathematical 
memory, mathematical material, intellectual passivity, ability, mathematical abilities, development of 
mathematical abilities, structure of mathematical abilities.

(зейін, қабылдау, есте сақтау, ойлау, қиял, сөй-
леу) әлсіреуіне және оқытудың тиімділігін едәуір 
төмендетеді. Оқу-жаттығуда қиындықтардың 
жалпы алғышарттарынан басқа математикалық 
материалды меңгеруде де жеке қиындықтар бар.

Математиканың қарапайым курсын оқыту 
мәселесіне заманауи авторлардың [Н.Б. Истоми-
на, 2014, б. 105], [Н.П. Локалова, 2011, б. 160], [А.Р. 
Лурия, 2014, б. 173], [Н.А. Менчинская, 2004, б. 
512], [Л.С. Цветкова, 2008, б. 424] және т.б.) бірқа-
тар зерттеулері арналған. Аталған әдебиеттерді 
талдау нәтижесінде және өз зерттеулерінде ма-
тематиканы оқытуда бастауыш сынып оқушыла-
рының келесі негізгі қиындықтары анықталды:

− тұрақты есептеу дағдысының болмауы.
− шектес сандар арасындағы қатынастарды 

білмеу.
− нақты жоспардан абстрактіге көшу қабілет-

сіздігі.
− графикалық форманың тұрақсыздығы, яғни 

«жұмыс дәптері жолы» ұғымының қалыптас-

Қазіргі педагогиканың маңызды теориялық 
және практикалық мәселелерінің бірі бастауыш 
сынып оқушыларын оқыту процесін жетілдіру 
болып табылады. Шетелдік және ресейлік педа-
гогика мен психологияның даму тарихы оқудағы 
қиындықтардың әртүрлі аспектілерін зерттеумен 
тығыз байланысты. Көптеген авторлардың мәлі-
меттері бойынша [Н.П. Вайзман, 2003, б. 8], [Г.Ф. 
Кумарина, 2019, б. 285], [С.Г. Шевченко, 2007, б. 
96] және т.б. бастауыш сыныптарда бөлінген уа-
қыт ішінде және қажетті көлемде бағдарламаны 
меңгере алмайтын балалар саны оқушылардың 
жалпы санының 20%-дан 30%-ға дейін құрайды. 
Ақыл-есі дұрыс бола отырып, классикалық даму 
ауытқулары жоқ мұндай балалар білім алуда үл-
гермеушілік таныта отырып әлеуметтік және мек-
тептік бейімделуде қиындықтарға тап болады.

Бастауыш сынып оқушыларының оқу проце-
сінде пайда болатын қиындықтарды үш топқа бі-
ріктіруге болады: биогенді, әлеуметтік және пси-
хогенді, бұл баланың танымдық қабілеттерінің 
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пауы, цифрлардың «айналы», яғни теріс жазы-
луы.

− арифметикалық есептерді шеше алмау.
− «Зияткерлік селқостық немесе енжарлық».
Осы қиындықтардың негізінде жатқан пси-

хологиялық және психофизикалық себептерді 
талдау негізінде келесі топтарды бөліп көрсетуге 
болады:

1 топ-абстракциялаушылық операциялары-
ның жеткіліксіздігіне байланысты қиындықтар,-
бұл нақты абстрактілі іс-қимыл жоспарынан өту 
кезінде көрінеді. Осыған байланысты сандық 
қатарды және оның қасиеттерін, есеп әрекетінің 
мәнін меңгеру кезінде қиындықтар туындайды.

2 топ - ұсақ моториканың жеткіліксіз дамуы-
мен, көру-моторлы координациялардың қалып-
таспауымен байланысты қиындықтар. Бұл се-
бептер оқушылардың сандар жазуды меңгеру, 
олардың айналы бейнесі сияқты қиындықтар-
дың негізінде жатыр.

3 топ – ассоциативті байланыстардың жет-
кіліксіз дамуымен және кеңістіктік бағдармен 
байланысты қиындықтар. Бұл себептер оқушы-
лардың геометриялық сызықтарды және фигу-
раларды анықтау кезіндегі қиындықтар, шот-
тағы қиындықтар, ондықтан кейін өтумен есеп 
операцияларын орындау кезіндегі қиындықтар 
сияқты қиындықтардың негізінде жатыр.

4 топ – ойлау қызметінің жеткіліксіз дамуы-
мен және оқушылардың жеке-психологиялық 
ерекшеліктерімен байланысты қиындықтар. 
Осыған байланысты кіші сынып оқушылары бір-
неше мысалдарды талдау негізінде ережелер-
ді қалыптастыруда қиындықтарды, міндеттерді 
шешу кезінде талдай білуді қалыптастыру про-
цесіндегі қиындықтарды бастан кешіреді. Осы 
қиындықтардың негізінде жалпылау сияқты ой-
лау операцияларының жеткіліксіздігі жатыр.

5 топ – шындыққа танымдық қарым-қатынас-
тың қалыптаспауына байланысты қиындықтар, 
бұл «зияткерлік пассивтілікпен»сипатталады. 
Оқу міндетін балалар практикалық жоспарға 
ауысқан кезде ғана қабылдайды. Интеллектуал-
дық есептерді шешу қажет болған жағдайда 
оларда әртүрлі айналма жолдарды қолдануға 
ұмтылу пайда болады (жаттанды үйрену,болжап 
табу, үлгі бойынша әрекет етуге ұмтылу, біреудің 
сыбырлап айтуы арқылы кеңестерді пайдалану).

Оқушыларды оқыту кезінде алдағы іс-әре-
кеттің мотивациясы маңызды. Бастауыш сынып 
оқушысы үшін мотивацияны ұйымдастыру ке-
зінде қиын, абстрактілі, түсініксіз математика-
лық ақпарат алдындағы қорқынышты жеңу, оны 
меңгеру мүмкіндігіне деген сенімділікті және 
оқуға деген қызығушылықты ояту бірінші кезек-
тегі міндет болып табылады.

Біздің жұмысымыздың мақсаты балалардың 
математикалық білімді табысты меңгеруі үшін 
қажетті ұсыныстардың тізімі ғана емес, мақса-
ты математикалық қабілеттерін дамыту болып 

табылатын сабақтарға ұсыныстарды әзірлеу бо-
лып табылатындықтан, нақты математикалық 
қабілеттерін қалыптастыру жағдайында егжей-
тегжейлі тоқталайық. Бұған дейін айтылғандай, 
қабілеттер тек қызметте қалыптасады және да-
миды. Алайда, қызмет қабілетіне оң әсер ету 
үшін ол кейбір шарттарды қанағаттандыруы тиіс.

Біріншіден, іс-әрекет балада күшті және тұ-
рақты жағымды эмоциялар, рахат тудыруы тиіс. 
Бала іс-әрекеттен қуанышты қанағаттандыру 
сезімін сезінуі керек, сонда ол өз бастамасы 
бойынша, онымен айналысуға мәжбүрлемей 
ұмтылады. Жұмысты орындауға селқос қаты-
настан гөрі, оған деген шынайы қызығушылық 
жұмысты орындауға ниет баланың қабілетін да-
мытуға оң әсер етуі мүмкін. Егер бала тапсыр-
маны орындауда қиналса, ол оны айналып өтуге 
тырысады, одан кейін балада тапсырмаға және 
жалпы пәнге деген теріс көзқарас қалыптасады. 
Бұған жол бермеу үшін мұғалім бала үшін «табыс 
жағдайын» жасап, оқушының кез-келген жетіс-
тіктерін байқап, мақұлдауы керек, оның өзін-өзі 
бағалауын арттыруы тиіс. Бұл әсіресе, математи-
ка пәніне қатысты себебі, бұл пән балалардың 
көпшілігіне қиын пән болып есептеледі. 

Қабілеттер терең қызығушылықпен және 
тұрақты бейімділікпен үйлескен жағдайда ғана 
жемісін беруі мүмкін болғандықтан, елеулі, те-
рең, тұрақты және пәрменді болуын талап ете 
отырып, мұғалімге бұл мәселеге үстіртін қара-
май, балалардың қызығушылықтарын белсенді 
дамыту қажет [Тұрғынбаева Б.А., 2007, б. 236].

Екіншіден, баланың іс-әрекеті мүмкіндігінше 
шығармашыл болуы керек. Математика сабақта-
рында балалардың шығармашылығы есептерді 
ерекше, стандартты емес шешуде, балалардың 
есептеу амалдары мен тәсілдерін табуында көрі-
нуі мүмкін. Ол үшін мұғалім балалардың алдына 
жан-жақты мәселелер қойып, оларды шешуге 
әкелелетін сұрақтар қою арқылы өз бетімен ше-
шуіне қол жеткізуі тиіс.

Үшіншіден, баланың іс-әрекетін оның мүмкін-
діктерінен сәл асып түсетін, оның қол жеткізген 
іс-әрекетін орындау деңгейінен асып түсетіндей 
етіп ұйымдастыру маңызды. Мұнда біз оқушы-
ның «жақын даму аймағына» бағдарлану туралы 
айтамыз. Бірақ бұл шартты орындау үшін әрбір 
оқушыға жеке келуі қажет.

Осылайша, жалпы және математикалық қабі-
леттер құрылымын, сонымен қатар кіші мектеп 
жасындағы балалардың жас және жеке мінез-
құлық ерекшеліктерін зерттей отырып, келесі 
қорытынды жасай алады:

Психологиялық ғылымда әлі қабілет, олардың 
құрылымы, шығу тегі және дамуы мәселесіне бі-
рыңғай көзқарас қалыптаспаған.

Егер математикалық қабілеттер деп матема-
тикалық қызметті табысты меңгеруге ықпал ете-
тін адамның барлық жеке-психологиялық ерек-
шеліктерін білдірсе, онда қабілеттердің мұндай 
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AN топтарын: кез-келген қызметті табысты жүзеге 
асыру үшін қажетті ең жалпы қабілеттерді (шарт-
тарды) ажырату қажет:

– еңбекқорлық;
– тұрақтылық;
– жұмыс қабілеттілігі;
– сонымен қатар, жақсы дамыған еркін жады 

және ерікті назар, осы қызметпен айналысуға 
қызығушылық пен бейімділік;

– математикалық қабілеттердің жалпы эле-
менттері, өте кең шеңберге қажетті ойлау қыз-
метінің жалпы ерекшеліктері;

– математикалық қабілеттердің ерекше эле-
менттері, барлығынан бұрын басқалардан қара-
ғанда математикалық іс-әрекет үшін ерекше, тек 
математикқа тән ақыл-ой қызметінің ерекшелік-
тері.

Математикалық қабілеттер - бұл күрделі, бі-
ріктірілген білім беру, оның негізгі компонентте-
ріне:

– математикалық материалды формаға келті-
ру қабілеті;

– математикалық материалды жалпылау қа-
білеті; 

– логикалық ойлау қабілеті;
– ойлау процесінің қайтымдылығы қабілетті-

лігі;
– ойлау икемділігі;
– математикалық жады (ес);
– ақыл-ой күшін үнемдеуге ұмтылу.
Кіші мектеп жасындағы математикалық қа-

білеттердің компоненттері тек өзінің бастамасы 
ретінде ғана берілген. Алайда, мектепте оқыту 
барысында олардың дамуы байқалады, ал кіші 
мектеп жасы осы даму үшін ең жемісті болып 
табылады.

Математикалық қабілеттерді дамытудың та-
биғи алғышарттары да бар, олар:

– жалпы интеллектінің жоғары деңгейі;
– вербалды ойдың бейвербальдыдан басым 

болуы;
– сөздік-логикалық функциялардың жоғары 

даму дәрежесі;
– жүйке жүйесінің күшті түрі;
– ақылдылық, ақыл-ой, табандылық, тәуелсіз-

дік, дербестік сияқты кейбір тұлғалық ерекше-
ліктер.

Математикалық қабілеттерді дамыту бойын-
ша сабақтарды әзірлеу кезінде балалардың жас 
және жеке типологиялық ерекшеліктерін ескеру 
ғана емес, сонымен қатар осы дамуды барынша 
мүмкін ету үшін белгілі бір шарттарды сақтау қа-
жет:

– іс-әрекет балада күшті және тұрақты жа-
ғымды эмоциялар тудыруы тиіс;

– іс-әрекет мүмкіндігінше шығармашыл бо-
луы керек;

– іс-әрекет оқушының «жақын арадағы даму 
аймағына» бағытталуы тиіс.

Мұғалім әрбір нақты жағдайда баланың жеке 

тұлғалық өсуіне бағдарланып, оның психикалық 
қызметінің жеке ерекшеліктерін ескере оты-
рып, оқушының жеке даму перспективасын қа-
лыптастыра отырып, баланың шығармашылық 
әлеуетін іс жүзінде анықтауға және іске асыру-
ға мүмкіндік беретін жеке тұлғаға бағытталған 
білім беру ортасын ұйымдастыра отырып, оқу 
үдерісін құруға және жүзеге асыруға кәсіби тұр-
ғыдан қарау қажет. Теориялық білімге сүйене 
отырып, мұғалім баланың оқудағы қиындықтар-
ды алдын ала болжай білуі және оларды жоюы 
керек; түзету-дамыту жұмысын жоспарлау, та-
нымдық үдерістердің даму динамикасын жан-
дандыру үшін проблемалық жағдайлар жасау; 
нәтижелі дербес жұмысты ұйымдастыру, оқыту 
процесінің қолайлы эмоционалды-психология-
лық фонын құру. Әдістемелік білім мен іскерлік-
тің ерекшелігі - олар психологиялық, педагоги-
калық және математикалық білімдермен тығыз 
байланыста болғандығы.

Математикалық білім мен іскерліктің басқа-
лардан тәуелділігі, олардың жүйелілігі мен қи-
сындылығы қандай да бір сатыдағы олқылықтар 
математиканың одан әрі оқуын кідіртетінін және 
мектеп қиындықтарының себебі болып табыла-
тынын көрсетеді. Мектеп қиындықтарының ал-
дын алуда оқушылардың математикалық білімі 
мен біліктерінің диагностикасы шешуші рөл ат-
қарады. Ұйымдастыру және өткізу кезінде белгілі 
бір шарттарды сақтау қажет: сұрақтарды нақты 
және нақты тұжырымдау; жауаптарды ойласты-
ру үшін уақыт беру; оқушының жауаптарына оң 
қарау.

Тәжірибеде жиі орын алатын типтік жағдайды 
қарастырайық. Оқушыға тапсырма берілді: «Бе-
рілген санға теңсіздіктің дұрыс болуы үшін бір 
сан қою керек: 5 > ? «. Тапсырманы оқушы дұ-
рыс орындамады: 5>9. Мұғалім бұл жағдайда не 
істеу керек оқушыға қалай түсіндіруге болады? 
Басқа оқушыны тақтаға шығару қажет пе әлде 
жіберілген қателіктің себептерін түсінуге тырысу 
керек пе? 

Бұл жағдайда мұғалімнің іс-әрекетін таңдау 
келесі психологиялық-педагогикалық себептер-
ге байланысты болуы мүмкін: оқушының жеке 
ерекшеліктері, тапсырма берілген мақсаты бо-
йынша оның математикалық дайындық деңгейі 
және т.б. Мәселен, екінші жол таңдалып алынды, 
яғни қателіктің себептерін анықтауды шешті.

Ең алдымен, оқушыға орындалған жазба-
ны оқып шығуды ұсыну қажет. Егер оқушы оны 
«бес тоғыздан кем» деп оқыса, онда матема-
тикалық символ игерілмеген қате. Қатені жою 
үшін бастауыш сынып оқушысының қабылдау 
ерекшеліктерін ескеру қажет. Ол көрнекі-бейне-
лі сипатқа ие болғандықтан, белгіні нақты түрде 
салыстыру әдісін пайдалану қажет, мысалы, құс 
белгісінің үлкен санға ашылатын және кішіге жа-
бық тұратындығын көрсету қажет.

Егер оқушы «бес тоғыздан артық» деген жа-
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зуды оқыса, онда: «артық», «кем» математика-
лық ұғымдарының мағынасын; өзара-бір мәнді 
сәйкестікті орнату; реттік сан; натурал сандар 
қатары; есептеуді білмеудегі қателіктен болады. 
Баланың ойлауының көрнекі-бейнелі сипатын 
ескере отырып, практикалық тапсырмаларды 
қолдана отырып, осы ұғымдармен жұмысты 
ұйымдастыру қажет. 

Мұғалім оқушыға бір партаға 5 үшбұрыш, ал 
екіншісіне – 9 үшбұрыш қоюды және үшбұрыш-
тың қай партада көп немесе аз екенін анықтау 
үшін оларды қалай орналастыру керектігін ой-
лауды ұсынады.

Өзінің өмірлік тәжірибесіне сүйене отырып, 
бала іс-әрекет тәсілін өз бетінше ұсына алады 
немесе мұғалімнің көмегімен оны таба алады, 
яғни осы пән жиындарының (үшбұрыштар) эле-
менттері арасында өзара-бір жақты сәйкестікті 
орната алады.):

Егер оқушы сандарды салыстыру тапсырма-
ларын орындауды табысты игерсе, онда оның іс-
әрекетінің қаншалықты түсінгендігін анықтау қа-
жет. Мұнда мұғалімге «есеп» және «натурал сан-
дардың қатары» сияқты математикалық ұғым-
дарды білуі қажет болады, өйткені олар білімнің 
негізінде жатыр: «санау кезінде бұрын тұратын 
сан одан кейінгі кез келген саннан әрқашан кем».

Педагогтың практикалық қызметі психоло-
гия, педагогика және математика бойынша тұ-
тас білім кешенін талап етеді. Бір жағынан, білім 
жинақталып, жан-жақты тұтас сипатқа ие белгілі 
бір практикалық проблеманың айналасында бі-
ріктірілуі тиіс. Екінші жағынан, олар практика-
лық іс-әрекеттер, практикалық жағдайлар тіліне 
аударылуы тиіс, яғни нақты практикалық міндет-
терді шешу құралы болуы тиіс.

Бастауыш сынып оқушыларының математи-
каны оқыту кезінде педагог танымдық процес-
терді дамыту үшін проблемалық жағдайларды 
жасай білуі керек; өнімді өзіндік жұмысты ұйым-
дастыруы, оқыту процесінің жағымды эмоция-
лық-психологиялық фонын қалыптастыруы ке-
рек.

Математиканы оқыту мәселелеріне арнал-
ған психологиялық-педагогикалық зерттеулерде 
жалпы білім беретін мектептің бастауыш сынып 
оқушылары арифметикалық есептерді шеше 
білуді меңгеруде қиындықтар байқалады. Со-
нымен қатар арифметикалық міндеттерді шешу 
оқушылардың танымдық қызметін дамыту үшін 
үлкен маңызға ие, өйткені логикалық ойлауды 
дамытуға ықпал етеді.

Г.М. Капустина [Г.М. Капустина, 2005, б. 46] 
оқуда қиналатын балалар тапсырманы орындау-
да түрлі қиындықтарға тап болатынын атап өтті: 
оқу кезінде жағдай, пәндік-пәрменді жағдай-
ды талдауда, шамалар арасындағы байланысты 
орнатуда, жауапты тұжырымдауда. Олар жиі 
импульсивті, ойланбастан әрекет етеді, есептің 
математикалық мазмұнын құрайтын тәуелділік-

тердің алуан түрлілігін қамти алмайды. Сонымен 
қатар арифметикалық міндеттерді шешу оқушы-
лардың танымдық қызметін дамыту үшін үлкен 
маңызға ие, өйткені олардың сөздік-логикалық 
ойлауы мен іс-әрекетінің еркіндігін дамытуға 
ықпал етеді. Арифметикалық міндеттерді шешу 
барысында балалар өз қызметін жоспарлауға 
және бақылауға үйренеді, өзін-өзі бақылау тә-
сілдерін меңгереді, оларда табандылық, ерік-жі-
гер тәрбиелейді, математикаға деген қызығушы-
лық дамиды.

Өз зерттеулерінде [М.Н. Перова, 2017, б. 6], 
оқушылар есептерді шешу кезінде жол беретін 
келесі қателерді жіктеуді ұсынды:

1. Артық мәселе мен әрекетті енгізу.
2. Қажетті мәселе мен әрекетті жою.
3. Сұрақтардың іс-әрекеттерге сәйкес кел-

меуі: дұрыс қойылған сұрақтар және іс-әре-
кеттерді дұрыс емес таңдау немесе керісінше, 
іс-әрекеттерді дұрыс таңдау және сұрақтардың 
дұрыс емес тұжырымдалуы.

4. Сандарды және әрекеттерді кездейсоқ таң-
дау.

5. Іс-әрекеттерді орындау кезіндегі шама 
атауындағы қателер: 

а) атаулар жазылмайды; 
б) атаулар қате, есеп мазмұнын пәндік түсіну-

ден тыс жазылады; 
в) атаулар тек жеке компоненттер кезінде 

ғана жазылады.
6. Есептеудегі қателер.
7. Есеп жауабының дұрыс емес тұжырымы 

(тұжырымдалған жауап тапсырманың мәселесі-
не сәйкес келмейді, стилистикалық түрде дұрыс 
емес және т.б. салынған).

Тапсырмаларды шешу кезінде бастауыш сы-
нып оқушыларының өз бетінше назары, байқау-
лары, логикалық ойлау, сөйлеу, ой-өрісі дамиды. 
Есептерді шешу талдау, синтез, салыстыру, жал-
пылау сияқты танымдық іс-әрекет процестерінің 
дамуына ықпал етеді. Арифметикалық есептерді 
шешу арифметикалық әрекеттердің негізгі мәнін 
ашуға, оларды нақтылауға, белгілі бір өмірлік 
жағдаймен байланыстыруға көмектеседі. Есеп-
тер математикалық ұғымдарды, қатынастарды, 
заңдылықтарды меңгеруге ықпал етеді. Бұл жағ-
дайда олар, әдетте, осы ұғымдар мен қатынас-
тарды нақтылауға қызмет етеді, өйткені әрбір 
сюжеттік міндет белгілі бір өмірлік жағдайды 
көрсетеді.

Осылайша, біздің жүргізген зерттеуіміз бо-
йынша, мәтіндік есептерді шешу процесінде ма-
тематикалық қабілеттілікті дамыту бойынша жұ-
мыс маңызды және қажетті іс екенін дәлелдеуге 
мүмкіндік береді. Математикалық қабілеттерді 
дамыту бойынша жаңа жолдарды іздеу қазіргі 
психология мен педагогиканың кезек күттірмей-
тін міндеттерінің бірі болып табылады. 

Біз жүргізген зерттеу белгілі бір практикалық 
мәнге ие. Бақылау және алынған мәліметтерді 
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AN талдау нәтижелері бойынша тәжірибелік-экспе-
рименталдық жұмыс барысында математика-
лық қабілеттілікті дамытудың жылдамдығы мен 
табыстылығы бағдарламалық білімдерді, іскер-
ліктер мен дағдыларды меңгерудің жылдамды-
ғы мен сапасына байланысты емес деген қоры-
тынды жасауға болады. Біз осы зерттеудің негізгі 
мақсатына қол жеткіздік – мәтіндік есептерді 
шешу барысында оқушылардың математикалық 
қабілеттерін дамытуға ықпал ететін ең тиімді 
формалар мен әдістерді анықтадық.

Математикалық қабілеттерін дамыту үшін 
жаттығулар кешенін пайдалану қажеттілігі анық-
талған қайшылықтар негізінде анықталады:

– математика сабақтарында әртүрлі күрделі-
лік деңгейіндегі тапсырмаларды қолдану қажет-
тілігі мен олардың оқытуда болмауы арасында; 

– балалардың математикалық қабілеттерін 
дамыту қажеттілігі мен оларды дамытудың нақ-
ты жағдайлары арасында; 

– оқушылардың шығармашылық тұлғасын 
қалыптастыру міндеттеріне қойылатын жоғары 
талаптар мен оқушылардың математикалық қа-

білеттерінің нашар дамуы арасында; 
– математикалық қабілеттерді дамыту үшін 

жұмыс нысандары мен әдістері жүйесін енгізу 
басымдығын тану және осы тәсілді іске асыру 
жолдарын әзірлеудің жеткіліксіз деңгейі арасын-
да.

Зерттеудің негізі математикалық қабілетті-
лікті дамытудағы жұмыстың ең тиімді түрлерін, 
әдістерін таңдау, зерделеу, жүзеге асыру болып 
табылады.

Қорытынды жасай отырып, біз қарастырып 
отырған тақырып заманауи мектеп үшін өзекті 
болып табылатынын атап өту керек. Бастауыш 
сынып оқушыларының математиканы оқытуда-
ғы қиындықтардың алдын алу және жою үшін 
мұғалім: бастауыш сынып оқушыларының пси-
хологиялық-педагогикалық ерекшеліктерін білуі; 
алдын алу және диагностикалық жұмыстарды 
ұйымдастыра білуі және жүргізе білуі; бастауыш 
сынып оқушыларының математикасын оқыту 
процесінің проблемалық жағдайларын жасауы 
және жағымды эмоциялық-психологиялық фо-
нын қалыптастыра білуі тиіс.
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ИНТЕЛЛЕКТІСІ БҰЗЫЛҒАН БАЛАЛАРДЫҢ ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ
Аннотация. Мақалада интеллектісі бұзылған балалардың негізгі жас кезеңдері мен даму ерек-

шеліктері берілген. Интеллектуалдық даму мәселесі бар балалардың жоғары психикалық функция-
ларының қалыптасу деңгейі қарастырылады: назар аудару, қабылдау, ойлау, есте сақтау, сөйлеу.

Түйінді сөздер: Даму, жас, интеллект, сөйлеу, назар, қабылдау, ойлау, есте сақтау.
Аннотация. В статье освещены основные возрастные периоды и особенности развития ребен-

ка с нарушениями интеллекта в каждый из этих периодов. Рассматривается уровень сформирован-
ности высших психических функций у детей с проблемами интеллектуального развития: внимание, 
восприятие, мышление, память, речь.

Ключевые слова: развитие, возраст, интеллект, речь, внимание, восприятие, мышление, память.
Abstract. The article highlights the major periods and characteristics of the development of the child 

with intellectual disabilities in each of these periods. Examines the level of development of higher mental 
functions in children with intellectual development problems: attention, perception, thinking, memory, 
speech.

Keywords: development, age, intelligence, language, attention, perception, thinking, memory.

Ақыл-ойы бұзылған баланың дамуы өмірдің 
алғашқы күнінен бастап нормадан ерекшелене-
ді. Көптеген балаларда тік тұрудың пайда болуы 
кешіктіріледі, яғни олар кейінірек басын ұстап, 
отыруға, тұруға, жүре бастайды. Бұл кешігу ба-
ланың екі жасындада байқалады [В.М. Мозго-
вой, И.М. Яковлева, А.А. Ерёмина, 2006]. Келесі 
жас кезеңдерінде интеллекті бұзылған баланың 
даму ерекшеліктерін қарастырайық: сәби, ерте, 
мектепке дейінгі және мектеп жасындағы.

Нәрестелік кезең. Ақыл-ойы бұзылған бар-
лық балаларда сыртқы тітіркендіргіштерге реак-
ция төмен, немқұрайлы, жалпы патологиялық 
инерттілік (бұл айқайлау, мазасыздық, тітіркен-
дірушілік және т.б. жоққа шығармайды) байқа-
лады. Олардың ересектермен эмоционалдық 
қарым-қатынас қажеттілігі туындамайды, әдет-
те «Жандану кешені» жоқ, ал қалыпты дамып 
келе жатқан бала дауысқа жауап ретінде ере-
сек адамға күлімсірейді, қол аяқтарын қозғайды 
және гулілдейді [Кошкинбаева М., 2011].

Ары қарай интеллекті бұзылған балаларда 
кереуеттің үстінде ілінген немесе ересектердің 
қолында тұрған ойыншықтарға қызығушылық 
болмайды. Ойыншықтармен бірлескен іс – әре-
кеттер негізінде ересектермен қарым-қатынас 
жасауға уақытылы көшу болмайды, қарым-қа-
тынастың жаңа түрі іс-қимыл түрі пайда бол-
майды. Балалар өмірінің бірінші жылында «өз» 
және «бөтен» ересектерді сараламайды, бірақ 

қалыпты баланың даму кезінде бұл өмірдің бі-
рінші жартыжылдығында байқалады.

Интеллекті бұзылған балаларда іс-қимыл 
белсенді емес, көру-қозғалыс үйлесімі және зат-
тардың қасиеттерін қабылдау қалыптаспайды 
(үлкен және кішкентай заттар, қалыпты дамып 
келе жатқан балалар түріне байланысты әр түр-
лі мөлшерде қабылдайды), сондай-ақ заттар-
дың басқа қатардан бөлінуін [В.М. Мозговой, 
И.М. Яковлева, А.А. Ерёмина., 2006].

Бұл балаларда сөйлеу дамуының алғышарт-
тары: заттық қабылдау және заттық әрекеттер, 
ересектермен эмоционалдық қарым-қатынас, 
атап айтқанда, тілдесу құралдары (мимика, сіл-
теуші қимыл) дер кезінде қалыптаспайды.

Ересек адамның дамытушылық әсері көп 
жағдайда жүзеге асырылмайды және жақын 
даму аймағы кеңейтілмейді. Көптеген физика-
лық мүмкіндіктер мен психикалық үдерістердің 
қалыптасуының сенситивті кезеңі жоғалып кетті.

Ерте жас (1 жастан 3 жасқа дейін). Ақыл-ой 
кемістігі бар көптеген балаларда жүруді меңгеру 
ұзақ мерзімге, кейде ерте жасқа дейін кешікті-
ріледі. Қозғалыс кезінде тұрақсыздығы, жүрістің 
мүлтіксіз болуы, қозғалыстың баяулауы немесе 
импульсивтілігі байқалады.

Жаяу жүруді игерумен дамудың жаңа кезеңі 
басталады.

Балада затпен кез-келген әрекет заттық әре-
кет емес. Заттық әрекет-бұл зат оның функцио-
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AN налдық мақсатына сәйкес қолданғандағы әре-
кеті. Мысалы, егер бала қолына қасық алып, 
оны үстел арқылы тарсылдатса, бұл заттық 
әрекет емес, затпен манипуляция, өйткені қа-
сықтың функциясы басқа; заттық іс-әрекет бала 
тамақ үшін қасықты пайдаланған кезде бола-
ды [Л.И. Аксёнова, Б.А. Архипов, Л.И. Белякова, 
2004].

Заттық қызметті дамыту.
Интеллекті бұзылған ерте жастағы балаларда 

заттық іс-әрекет қалыптаспайды. Олардың кей-
біреулері заттарға, соның ішінде ойыншықтарға 
қызығушылық танытпайды. Олар ойыншықтар-
ды қолына алмайды, олармен ойнай алмайды. 
Оларда тек « бұл затпен не істеуге болады?», 
сондай-ақ қарапайым бағыт түрі « Бұл не?». 
Басқа жағдайларда үш жастағы балаларда те-
пе-тең емес әрекеттермен ауысатын заттармен 
манипуляциялар пайда болады [В.М. Мозговой, 
И.М. Яковлева, А.А. Ерёмина, 2006].

Заттық қолдану логикасына қайшы келе-
тін іс-әрекеттер заттық әлемде заттың рөлімен 
қақтығысқа түседі. Мысалы, бала пирамиданың 
өзегіне басында қалпақшаларды кигізеді, со-
дан кейін сақиналарды жалтыратуға тырысады; 
қуыршақты үстелге итереді; кішкентай гаражға 
үлкен машинаны кіргізуге тырысады т.б., - демек, 
ол адекватты емес әрекет жасайды. Бұл жағдай-
да танымдық-бағдары жоқ және бұл іс-әрекет-
тер баланың дамуына ықпал етпейді. Адекватты 
емес әрекеттер ақыл-ойы бұзылған балаға тән 
ерекшелік.

Балалар іс-әрекетінің басқа да түрлері-ойын, 
сурет салу, еңбек іс-әрекетінің тұжырымдама-
лары, олар қалыпты интеллект кезінде өмірдің 
үшінші жылының соңына қарай дамиды.

Сөйлеу және қарым-қатынасты дамыту.
Ерте жастағы интеллекті бұзылған балаларда 

сөйлеуді қалыптастыру үшін қажетті алғышарт-
тар жоқ: заттармен әрекет ету, ересектермен 
эмоционалды қарым-қатынас, артикуляциялық 
аппараттың және фонематикалық есту қабіле-
тінің дайындығы. Интеллекті бұзылған балалар-
дың көпшілігінде белсенді сөйлеудегі алғашқы 
сөздер екі жастан кейін пайда болады. Үш жасқа 
дейінгі Фраза әдетте пайда болмайды.

Ең бастысы, ақыл-ойы бұзылған ерте жастағы 
баланың сөйлеуі қарым-қатынас құралы ретінде 
де, балаға қоғамдық тәжірибе беру құралы ре-
тінде де қызмет ете алмайды. Ол сондай-ақ оның 
әрекетін реттеу функциясын қабылдай алмайды 
[Кошкинбаева М., 2011].

Мектепке дейінгі жас. Интеллекті бұзылған 
мектепке дейінгі балаларда осы жаста тиісті 
ойын, еңбек, өнімді қызмет, сондай-ақ қарым-
қатынас қалыпты баланың дауындай болмайды. 
Бұл психикалық үдерістердің қалыптаспауы не-
месе жеткіліксіз дамуымен байланысты: зейін, 
қабылдау, есте сақтау, ойлау.

Мәселен, мектепке дейінгі жастағы балалар 

үшін жетекші қызмет ойын, мектепке дейінгі 
жастағы балалар дамуының бастапқы сатысын-
да тұр. Балаларда тек заттық-ойын, іс жүргізу 
әрекеттері ғана байқалады. Олар үшін эмоцио-
налдық реакциясыз, сөйлеуді пайдаланбай жү-
зеге асырылатын іс-әрекеттердің бірнеше рет, 
стереотипті қайталануы тән (Л.Б. Баряева, А.П. 
Зарин, Н.Д. Соколова, О.П. Гаврилушкина) [Спе-
циальная психология / под ред. В.И. Лубовской, 
2005].

Ақыл-ойы бұзылған балалар қалыпты да-
мып келе жатқан құрдастарына қарағанда кеш 
уақытта өзіне-өзі қызмет көрсету дағдыларын 
меңгереді.

Арнайы оқытусыз оларда өнімді қызмет түр-
лері қалыптаспайды – сурет салу, жапсыру, құ-
растыру.

Танымдық салада бірінші орынға зейіннің 
бұзылуы шығады: балалардың назарын жинау 
қиын, олар тапсырманы орындауға көңіл бөле 
алмайды,олардың зейіні шашыраңқы. Интеллек-
туалдық дамуы бұзылған мектепке дейінгі бала-
ларды жарқын, түрлі-түсті заттар мен ойыншық-
тар қызықтырады, алайда балалар оларға тез 
қызығушылық танытады [Кошкинбаева М., 2011].

Бұл жаста есте сақтаудың бұзылуы байқала-
ды. Әсіресе, олардың нұсқауларды есте сақтауы 
қиын,онда іс-әрекеттерді орындау реті анықта-
лады.

Ақыл-ойы бұзылған мектепке дейінгі бала-
лардың ой-өрісінің жетекші түрі көрнекі-пәр-
менді ойлау болып табылады, бірақ ол қалыпты 
дамып келе жатқан балалардың даму деңгейіне 
жетпейді. Мектепке дейінгі жастағы арнайы тү-
зету көмегін алмайтын балаларда зияткерлік мі-
селелер «көрнекі-бейнелі міндеттерді шешуде» 
байқалады.

Мектепке дейінгі балалық шақтың соңы-
на қарай арнайы оқытудан өтпеген зияткерлік 
даму проблемалары бар балалардың оқу қыз-
метіне дайын еместігі туралы айтуға болады. 
Психикалық дамудағы дер кезінде түзетілмеген 
бұзылулар шиеленіседі, айқын, жарқын бола-
ды [Л.И. Аксёнова, Б.А. Архипов, Л.И. Белякова, 
2004].

Мектеп жасы. Мектеп жасындағы интеллек-
тісі бұзылған балалардың интеллектуалды даму 
мәселесінің бірі оқу болып табылады.

Дене дамуында ақыл-ойы бұзылған балалар 
қалыпты дамып келе жатқан құрдастарынан 
артта қалады. Ақыл-ойы бұзылған оқушыларға 
сабақ барысында жұмыс қалпын ұстап тұру өте 
қиын, олар тез шаршайды. Балалардың сабақ 
барысында жұмысқа қабілеттілігі төмендейді.

Ақыл-ойы бұзылған балалардың назары ке-
лесі ерекшеліктермен сипатталады: сабақтың 
тартымдылығының қиындығы, ұзақ белсенді 
шоғырланудың мүмкін еместігі, тез және жеңіл 
алаңдатушылық, тұрақсыздығы, шашыраңқы, 
төмен көлеммен (И.Л. Баскакова, С.В. Лиепинь, 
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М.П. Феофанов және т.б.). Сабақта интеллекті-
сі бұзылған оқушы Мұқият оқушыны бейнелеуі 
мүмкін, бірақ мұғалімнің түсіндіруін мүлдем ес-
тімеуі мүмкін. Осы әрекетпен күресу үшін (псев-
довниманием), мұғалім оқушыға қажетті сұрақ-
тарды қойып, оқушылар сабақ барысын дұрыс 
тұсініп отырма әлде қайталауды қажет ететінді-
гін анықтап ала алады. 

Ақыл-ойы бұзылған балаларда қабылдау 
бірқатар ерекшеліктермен сипатталады. Олар-
дың қабылдау жылдамдығы айтарлықтай төмен. 
Затты, құбылысты білу үшін, ақыл-ойы бұзылған 
оқушыларға қалыпты дамып келе жатқан құр-
дастарымен (К.И. Вересотская) салыстырғанда 
көп уақыт қажет. Бұл ерекшелікті оқу процесін-
де ескеру маңызды: мұғалімнің сөзі баяу болуы 
керек, оқушылар оны түсініп үлгеруі керек, зат-
тарды, суреттерді, иллюстрацияларды қарауға 
көп уақыт беру керек [Специальная психология 
В.И. Лубовской, 2005].

Интеллекті бұзылған оқушылардың қабылдау 
көлемі төмен, яғни бір мезгілде пәндер тобын 
қабылдамайды. Қабылдау тарлығы оқушылар-
дың оқуды, көп мәнді сандарды және т. б. есеп-
теулерді меңгергенде қиындайды.

Интеллекті жеткіліксіз балаларда кеңістікте 

кеңістіктік қабылдау және бағдарлау айтарлық-
тай бұзылған, бұл математика, география, тарих 
және т.б. сияқты оқу пәндерін меңгеруді қиын-
датады.

Олар үшін үлкен қиындықтар-суреттерді қа-
былдау (К.И. Вересотская, И.М. Соловьев, Н.М. 
Стадненко). Олар, әдетте, кейіпкерлердің ара-
сындағы байланысты көрмейді, себеп-салдар 
байланысын түсінбейді, бейнеленген кейіпкер-
лердің эмоциялық жағдайын түсінбейді, сюжетті 
көрмейді, қозғалыс суреттерін түсінбейді және 
т.б.

Интеллектуалдық бұзылған балаларда сөй-
леу дамуының бұзылуы байқалады. Бұл жағдай-
да сөздің барлық компоненттері зардап шегеді: 
лексика, грамматикалық құрылыс, дыбыс айту. 
Мектепке барар алдында балалар негізінен зат 
есімдер мен етістіктерден тұратын сөздік қоры 
қамтитын.

Ойлау процестері – талдау, синтез, абстрагир-
леу, салыстыру қабілетінің бұзылуы. Интеллектісі 
бұзылған балалардың ойлау қабылеті қалыпты 
баланың ойлау деңгейімен салыстырғанда бір-
шама артта қалуымен байқалады [А.Н. Косымо-
ва, 2006].
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РАЗВИТИЕ ПРОФЕССИОНАЛИЗМА ПЕДАГОГОВ НА ОСНОВЕ 
СИНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПОДХОДA К НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ 

РАБОТЕ
Түйін: Мақала мектептегі ғылыми-әдістемелік жұмыстарды жетілдіру арқылы мұғалімдердің кә-

сібилігін дамыту мәселесіне арналған. Бұл мәселенің кейбір теориялық астарлары берілген. Автор-
лар синергетикалық көзқарасқа негізделген ғылыми-әдістемелік жұмыстарды ұйымдастыру туралы 
өзінің ұстанымын айқындайды. Себебі синергетика өзін-өзі ұйымдастыру механизмі болып табыла-
ды. 

Кілт сөздер: зияткерлік әлеует,өзін-өзі ұйымдастыру,кәсібиелік, синергетикалық тұғыр.
Резюме: Статья посвящена проблеме развития профессионализма педагогов через обновление 

научно-методической работы в школе. В ней представлены некоторые теоретические аспекты дан-
ного вопроса. Авторы излагает свою позицию относительно организации научно-методической 
работы на основе синергетического подхода, так как синергетика является механизмом самоор-
ганизации. Итогом продвижения синергетики в сферу образования стали идеи, отправной точкой 
которых является синергетичность процесса. 

Ключевые слова: интеллектуальный потенциал, самореализация, профессионализм, синерге-
тический подход.

Summary: The article is devoted to the issue of professionalism of teachers by updating scientific 
activities at school. Some theoretical implications are discussed in the article. Authors determine their 
position in relation to scientific work based on synergetic approach. Synergetic approach is a mechanism 
of self-organization. The results of promotion of synergetic approach in the sphere of education are 
ideas, which come from synergetic process. The roots of ideas lie in the synergetic process. 

Keywords: intellectual potential, self-realization, professionalism, synergistic approach.

ВВЕДЕНИЕ
Сегодня интеллектуальный потенциал, 

представлеными людьми является важнейшим 
ресурсом современного общества. Социально-
-экономические и политические изменения в 
казахстанском обществе определяют необходи-
мость реформирования всей структуры образо-
вательной системы и ее элементов.

Главная задача, стоящая перед современной 
школой в Казахстане, является раскрытие и раз-
витие потенциала личности, формирования ее к 
самостоятельной и профессиональнной жизни, 
подготовка ее к самоопределению, самореали-
зации и самосовершенствованию, обеспечение 
всесторонего развития на основе его способ-
ностей и талантов. 

Любая педагогическая работа – это практи-
ческая деятельность. Выпускники педагогичес-
ких вузов и педагоги со стажем знают, что пе-
дагогический профессионализм – совокупность 
умений учителя проявлять образцы личност-
но-ценностного отношения к ученикам, препо-
даваемым дисциплинам, детскому творчеству. 
Часто бывает так, что между теоретическими 
знаниями и практическими умениями продол-
жает сохраняться серьёзный разрыв. Преодо-

леть этот разрыв в современной школе можно 
средствами профессиональной переподготовки, 
повышения квалификации на рабочем месте, 
которую принято называть научно-методичес-
кой деятельностью. 

Все сложнее разобраться школьному учите-
лю в потоке инноваций. В условиях модерниза-
ции образования в Казахстане важной задачей 
методической службы образовательной орга-
низации становится обеспечение реализации 
новых приоритетов образовательной полити-
ки, помощь педагогам в достижении высокого 
уровня профессиональной деятельности, науч-
но-методическое сопровождение инновацион-
ных процессов. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Традиционно методическая деятельность 

или методическая работа предполагает подго-
товку, переподготовку и повышение квалифи-
кации кадров по всем аспектам преподаваемых 
предметов и по всем видам педагогической 
деятельности. Ю.К. Бабанским методическая ра-
бота определяется как «целостная, основанная 
на достижениях науки и передового педагоги-
ческого опыта и на конкретном анализе учебно-
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воспитательного процесса система взаимосвя-
занных мер, действий и мероприятий, направлен-
ных на всестороннее повышение квалификации и 
профессионального мастерства каждого учителя 
и воспитателя (включая и меры по управлению 
профессиональным самообразованием, самовос-
питанием, самосовершенствованием педагогов), 
на развитие и повышение творческого потенциа-
ла педагогического коллектива школы в целом, а в 
конечном счете - на совершенствование учебно-
воспитательного процесса, достижение оптималь-
ного уровня образования, воспитания и развития 
конкретных школьников» [Бабанский Ю.К., 1988, с. 
184]. 

Т.Н. Макарова считает, что методическая рабо-
та является «основным видом образовательной 
деятельности, представляющим собой совокуп-
ность мероприятий, проводимых администра-
цией школы, учителями и воспитателями в целях 
овладения методами и приемами учебно-воспи-
тательной работы, творческого применения их на 
уроках и во внеклассной работе, поиска новых, 
наиболее рациональных и эффективных форм и 
методов организации, проведения и обеспечения 
образовательного процесса» [Макарова Т.Н., 2002, 
с. 160].

По определению В.И. Андреева, «методическая 
работа в школе - это разнообразная деятельность 
учителей, которая направлена на изучение, овла-
дение и распространение передового педагоги-
ческого опыта, на повышение профессиональной 
квалификации и мастерства, на непрерывную ра-
боту по самообразованию и профессиональному 
саморазвитию». Как один из видов гностической 
деятельности педагогического коллектива школы, 
способствующей профессиональному росту учи-
телей и развитию учебно-воспитательного про-
цесса, рассматривают методическую работу Л.А. 
Байкова и Л.К. Гребенкина. Методическая работа 
рассматривается и как «управление процессом 
профессионального и личностного развития пе-
дагогических кадров, развертывание творческого 
потенциала и педагогической индивидуальности 
каждого учителя» [Андреев В. И., 1988, с. 16-20].

Отличие научно-методической работы учите-
лей от традиционной учебно-методической рабо-
ты заключается не в овладении уже существую-
щими в науке знаниями и не в присвоении чужого 
опыта преподавания, а в самостоятельном отыс-
кании, добыче нового знания. Научно-методичес-
кая работа (НМР) учителя – это научное исследо-
вание, целью которого является получение своих 
собственных, то есть авторских выводов и резуль-
татов (теоретического и практического характера) 
в области преподавания конкретной школьной 
дисциплины и в рамках избранной темы.

Главная цель научно-методической работы пе-
дагогов имеет двойственный характер, а именно: 
1) повышение профессиональной квалификации 
и научно-методического уровня педагогических 

кадров; 2) обеспечение учебно-воспитательно-
го процесса научно обоснованными средствами 
обучения (программами, планами, учебниками и 
учебными пособиями, средствами наглядности, 
компьютерными программами и т.д.). Обе сторо-
ны основной цели тесно взаимосвязаны и взаи-
мообусловлены.

Из вышеизложенного можно сделать вывод 
о том, что научно-методическая работа является 
важнейшим звеном системы непрерывного обра-
зования педагогического коллектива школы, нап-
равленная на включение педагогов в творческий 
поиск, в научно-исследовательскую и иннова-
ционную деятельность. 

Многообразие инновационных преобразова-
ний, проводимых сегодня в образовательных ор-
ганизациях, нуждается в серьезном научно-мето-
дическом обеспечении. Обновленные школьные 
программы требует и от педагогов и от руководи-
телей знания тенденций инновационных измене-
ний в системе современного образования, отли-
чий традиционной, развивающей и личностно-о-
риентированной обучающих систем и технологий; 
знания интерактивных форм и методов обучения; 
владения методами проектирования, диагности-
рования, рефлексии. 

В связи этим анализируя методическую работу 
нужно использовать в образовательной организа-
ции модель синергетического подхода в качестве 
теории самоорганизации.

Синергетический подход способствует изме-
нениям педагогического коллектива к саморазви-
тию. 

Приминение синергетической модели в педа-
гогической работе позволит создать определен-
ные психолого-педагогических условия, которые 
позволили бы сформировать положительную 
мотивацию педагогов к нововведениям и тем са-
мым обеспечили бы процесс профессиональной 
самореализации, которое привело бы к сопро-
вождению индивидуальной программы профес-
сионального саморазвития педагогов, и создали 
бы условия для проявления творческого потен-
циала и реализации задатков в организации ин-
новационного образовательного процесса, т.е. 
условия, благоприятных для осуществления инно-
ваций. Таким образом, теория самоорганизации 
положен в основу развития профессионализма 
педагога. [Жамалова А.Р. ,URL: http://e-koncept.
ru/2016/76036.htm].

З.Ж. Жанабаев и Б.А. Мукушев считают синер-
гетику как парадигму системы образования, под-
разумевающую обучение как развитие творчес-
ких начал и культуры личности, которые приводят 
к самообразованию, саморазвитию и самовоспи-
танию студента и школьника [Жанабаев З.Ж., Му-
кушев Б.А., 2002, с. 51, 48].

Профессионализм понимается как качествен-
ная характеристика специалиста, свидетельст-
вующая о высоком уровне владения умениями, 
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вида деятельности. Профессионализм предпо-
лагает высокий уровень квалификации, то есть 
«уровень развития способностей работника, 
позволяющий ему выполнять трудовые функции 
определенной степени сложности в конкретном 
виде деятельности. Квалификация определяется 
объемом теоретических знаний и практических 
навыков, которыми владеет работник и является 
его важнейшей социально-экономической ха-
рактеристикой» [Байкова Л.А., Гребенкина Л.К., 
2000, с. 256]. 

Профессионализм педагога как ключевой 
фигуры системы образования определяет в зна-
чительной степени развитие не только обра-
зования, но общества в целом. В работах, пос-
вященных профессионализму педагога, встре-
чаются разные определения этого понятия. Со-
держание понятия «профессионализм педагога» 
исследователями характеризуется как:

– интегральная характеристика личности, 
представляющая совокупность педагогической 
компетентности, мастерства, профессионально 
значимых качеств и индивидуального имиджа 
педагога, обеспечивающая эффективность и 
оптимальность образовательной деятельности 
[Красношлыкова О.Г., 2006, с. 60]. 

– владение деятельностью в целом, удер-
жание профессионалом ее предметности в 
многообразных практических ситуациях, спо-
собность к построению деятельности, ее изме-
нению и развитию [Российская педагогическая 
энциклопедия: 2 т. 1998, с. 608].

Согласно Н.В. Кузьминой, профессионализм - 
это качественная характеристика субъекта дея-
тельности, которая является мерой владения 
педагогом современными средствами решения 
профессиональных задач, продуктивными спо-
собами её осуществления [Кузьмина Н.В., 1990, 
с. 119].

Профессионализм педагога формируется в 
результате его самообразовательной деятель-
ности, работы над собой и включения его в 
систематический, целенаправленный процесс 
повышения квалификации, профессионального 
развития. 

Все вышеперечисленное актуализирует 
необходимость модернизации школьной мето-
дической деятельности. Понятие «методическая 

деятельность» связано, с одной стороны, с поня-
тием «методы обучения», с другой – с представ-
лением о педагогической деятельности, в гене-
зисе которой появляются специфические дейст-
вия, направленные на конструирование, выбор 
и использование этих методов как способов 
организации педагогом учебно-познавательной 
деятельности учащихся.

ВЫВОДЫ
В нашем исследовании обновление мето-

дической работы рассматривается в контексте 
синергетического подхода. В научной литерату-
ре широко применяется определение, предло-
женное Г. Хакеном. Синергетика, по его мнению, 
- это совокупный коллективный эффект взаи-
модействия большого числа подсистем, приво-
дящий к образованию устойчивых структур и 
самоорганизации в сложных системах [Якушева 
С.Д., 2012].

Предметом синергетики являются механизмы 
самоорганизации. Поэтому ее и называют тео-
рией самоорганизации [Современная западная 
философия: Словарь 1991, с. 414]. В настоящее 
время итогом продвижения синергетики в сфе-
ру образования стали идеи, отправной точкой 
которых является синергетичность процесса. 
Актуализация синергетического подхода в дея-
тельности педагога-профессионала – сложный, 
динамичный, многоуровневый процесс. Педагог 
в этом случае вовлекается в различные формы 
методической работы способствующие реали-
зовать свои внутренние возможности, которые 
представляют собой синергию биологических, 
психических, социальных и профессиональных 
возможностей. 

Таким образом, развитие профессионализ-
ма педагога зависит от самоорганизационно-
го компонента научно-методической работы, 
обеспечивающего активность, готовность к пос-
тоянному самосовершенствованию и самооб-
разованию, непрерывному профессионально–
личностному росту. Все сказанное позволяет 
сделать вывод, что применение синергетичес-
кого подхода к организации научно-методичес-
кой работы, открывает новые перспективы и 
возможности для развития профессионализма, 
мастерства и творческого потенциала педагоги-
ческих кадров. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Бабанский Ю.К. Методическая работа в школе: организация и управление М.: Б. и., 1988. – 184 с.
2. Макарова Т.Н. Планирование и организация методической работы в школе Т.Н. Макарова. М.: 

Педагогический поиск, 2002.- 160 с.
3. Андреев В. И. Диалектика воспитания и самовоспитания творческой личности. Казань: Изд-во Каз. 

ун-та,1988. 16-20 с.
4. Жамалова А. Р. Синергетический подход к моделированию кадрового аттрактора в образователь-

ной организации // Концепт. – 2016. – Спецвыпуск № 03. – ART 76036. – 0,4 п. л. – URL: http://e-



129

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

koncept.ru/2016/76036.htm. – ISSN 2304-120X.
5. Жанабаев З.Ж., Мукушев Б.А. Синергетика в педагогике.Алматы,2002. 51,48 с.
6. Байкова Л.А., Гребенкина Л.К. М.: Педагогическое общество России, 2000. 256 с.
7. Красношлыкова О. Г. Профессионализм педагога в контексте развития муниципальной системы 

образования / О. Г. Красношлыкова . Педагогика. -2006. -№ 1.- 60-66с.
8. Российская педагогическая энциклопедия: В 2 тт. / Гл.ред В.В. Давыдов. -М.: Большая Советская 

энциклопедия, 1998. - 608 с.
9. Кузьмина Н. В. Профессионализм личности преподавателя и мастера производственного обуче-

ния / Н. В. Кузьмина. - М.: Высшая школа, 1990. - 119 с. 
10. Якушева С.Д. Синергетический подход в развитии профессионального мастерства современного 

педагога . Личность, семья и общество: вопросы педагогики и психологии: сб. ст. по матер. XIII 
междунар. науч.-практ. конф. Часть II. – Новосибирск: СибАК, 2012.

11. Современная западная философия: Словарь / Сост. В. С. Малахов, В. П. Филатов. М.: Политиздат, 
1991. 414 с.



130

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК: 378.1

Кaлдиярoв Дaнияр Aлтaевич,
д.э.н., прoфессoр, прoректoр пo aкaдемическим вoпрoсaм,

Жетысуский гoсудaрственный университет им.И. Жaнсугурoвa
Тaлдыкoргaн, Кaзaхстaн,

e-mail: kaldiyarov_da@zhgu.kz

Жaкипбекoвa Сaуле Сoтиялдинoвнa,
дoктoр филoсoфии (PhD), и.o. зaведующей кaфедры,

кафедра метoдик oбучения и вoспитaния,
Жетысуский гoсудaрственный университет им. И. Жaнсугурoвa,

Тaлдыкoргaн, Кaзaхстaн,
e-mail: sauleskorpion@maul.ru

СOЗДAНИЕ ИНКЛЮЗИВНOЙ OБРAЗOВAТЕЛЬНOЙ СРЕДЫ В ВУЗЕ 
Түйін: Мaқaлaдa ЖOO-дa инклюзивтік білім беру oртaсын қaлыптaстыру мәселелеріне ерекше 

көңіл бөлінген. Aвтoрлaр мүмкіндігі шектеулі тұлғaлaрғa aрнaлғaн жoғaры білім беру бaғдaрлaмaлa-
рын прaктикaлық іске aсыру үшін прoблемaлaр мен тетіктерді қaрaстырды.

Кілт сөздер: жoғaры білім беру жүйесі, инклюзивті білім беру, мүмкіндігі шектеулі тұлғaлaр, ре-
сурстaр, психoлoгиялық-педaгoгикaлық сүйемелдеу.

Aннoтaция. В стaтье знaчительнoе внимaние уделенo вoпрoсaм фoрмирoвaния инклюзивнoй 
oбрaзoвaтельнoй среды в Вузе. Aвтoрaми рaссмoтрены прoблемы и oпределены мехaнизмы для 
прaктическoй реaлизaции прoгрaмм высшегo oбрaзoвaния для лиц с oгрaниченными вoзмoжнoс-
тями здoрoвья.

Ключевые слoвa: системa высшегo oбрaзoвaния, инклюзивнoе oбрaзoвaние, лицa с oгрaничен-
ными вoзмoжнoстями здoрoвья, ресурсы, психoлoгo-педaгoгическoе сoпрoвoждение.

Summary: The article pays considerable attention to the formation of an inclusive educational 
environment at the University. The authors consider the problems and identify mechanisms for the 
practical implementation of higher education programs for people with disabilities.

Key words: higher education systems, inclusive education, persons with disabilities, resources, 
psychological and pedagogical support.

ВВЕДЕНИЕ 
В период демократизации системы образо-

вания Республики Казахстан, утверждения гума-
нистических подходов к воспитанию, развитию 
и обучению подрастающего поколения особую 
актуальность приобретает проблема создания 
оптимальных условий для творческого развития, 
самообразования, профессионального самооп-
ределения лиц с ограниченными возможностями 
здоровья [«Наука и жизнь Казахстана, 2019, 400-
402 с.].

Государственная политика в отношении лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, ориен-
тированная на расширение их доступа к общему и 
высшему образованию, построена на принципах 
«светскoгo, гумaнистическoгo и рaзвивaющегo 
хaрaктерa oбрaзoвaния, приoритет грaждaнских и 
нaциoнaльных ценнoстей, жизни и здoрoвья челo-
векa, свoбoднoгo рaзвития личнoсти, рaвенствo 
прaв всех нa пoлучение кaчественнoгo oбрaзoвa-
ния, увaжение прaв и свoбoд челoвекa» [Закон РК 
«Об образовании», с.3].

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 
На современном этапе большое внимание 

уделяется разработке программ для получения 

студентами с ограниченными возможностями 
здоровья высшего профессионального образо-
вания, являющегося одним из неотьемлемым и 
признанным условием для их социализации и 
адаптации в обществе. Образование в вузе, яв-
ляется с одной стороны эффективным механиз-
мом развития личности, с другой – дает эконо-
мическую независимость, способствуя повыше-
нию социального статуса студента с ограничен-
ными возможностями здоровья, превращая его 
из пассивного потребителя социальных услуг в 
активного и квалифиқированного гражданина 
общества, имеющие равные права наряду со 
всеми.

Одним из направлений модернизации систе-
мы высшего образования в Казахстане является 
реализация инклюзивного образования, пред-
полагающее совместное обучение студентов 
с ограниченными возможностями здоровья с 
остальными обучающимися с учетом разнооб-
разных образовательных потребностей и инди-
видуальных возможностей каждого из них.

Необходимость создания инклюзивной сре-
ды и комплексного сопровождения студентов с 
ограниченными возможностями здоровья ак-
тивно обсуждается в последние годы отечест-
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венными учеными, как Мовкебаева З.А. [Мовке-
баева З.А., Астана, 2015, с. 140-143], A.Н. Aутaевa 
[Аутаева А.Н., 2016, с. 4-7], Сулейменова Р.А. [Суй-
леменова Р.А., 2014, с. 43-46], Намазбаева Ж.И. 
[Намазбаева Ж.И., 2007, с. 56], Оралканова И.А. 
[Оралканова И.А., Астана, 2017, с. 257-263] и др. 

В государственных общеобязательных стан-
дартах образования всех уровней Республики 
Казахстан инклюзивное образование трактуется 
как «...процесс, обеспечивающий равный дос-
туп к воспитанию и обучению всех воспитанни-
ков с учетом их особых образовательных пот-
ребностей и индивидуальных возможностей». 
Это подразумевает создание индивидуальной 
траектории обучения в Вузе, где «индивидуаль-
ный план для лиц с особыми образовательными 
потребностями разрабатывается с учетом осо-
бенностей их психофизического развития [«Об 
утверждении государственных общеобязатель-
ных стандартов образования всех уровней об-
разования. Приказ Министерства образования и 
науки республики Казахстан от 31 октября 2018 
года № 604].

За последние годы в области государствен-
ной политики в сфере высшего образования 
для студентов с ограниченными возможностями 
здоровья в Казахстане произошли значительные 
изменения, которые можно охарактеризовать 
как этап трансформация высшего образования. 
С одной стороны в стране имеется весьма раз-
витая законодательная база, декларирующая 
права абитуриентов и студентов с ограничен-
ными возможностями развития на высшее об-
разование, с другой – начали появляться меха-
низмы для практической реализации этих прав, 
которые включают обеспечение равного физи-
ческого доступа к объектам инфраструктуры и 
образовательным ресурсам, обучение с приме-
нением дистанционных образовательных техно-
логий, неограниченный доступ к электронной 
информационно-образовательной среде уни-
верситета.

В бoльшинстве кaзaхстaнских вyзaх фyнк-
циoнирyют oпределенные прoцедyры инфoр-
мирoвaния aбитyриентoв с oгрaниченными 
вoзмoжнoстями здoрoвья o рaбoтaющей сис-
теме кoмплекснoй пoддержки тaких стyдентoв, 
но тем не менее не нa дoлжнoм yрoвне сoздaнa 
единaя системa кoмплекснoгo сoпрoвoжде-
ния стyдентoв данной категории: не внедрены 
технoлoгии, oблегчaющие прoцедyры текyщегo 
кoнтрoля; в недoстaтoчнoм кoличестве имеются 
технические средствa для oбyчения стyдентoв 
с нaрyшениями зрения и слyхa, oпoрнo-двигa-
тельнoгo aппaрaтa.

Неoбхoдимo признaть и тo, чтo сyществyют 
прoблемы в oблaсти oбеспечения стyдентoв 
с oгрaниченными вoзмoжнoстями здoрoвья 
yчебнo-метoдическими ресyрсaми; рaзрaбoт-
ки нoвых пoдхoдoв и критериев aттестaции, 

сoздaния дидaктических мaтериaлoв, oбес-
печивaющих yспешнoе oбyчение стyдентoв с 
OВЗ (пaмятки, aлгoритмы, oпoрные тaблицы, 
индивидyaльные зaдaния с рaзличными видa-
ми и oбъемoм пoмoщи); реaлизaции кoррек-
циoннo-рaзвивaющей сoстaвляющей личнoстнo 
oриентирoвaннoгo yчебнoгo плaнa в yслoвиях 
инклюзивнoгo oбyчения, нaпрaвленнoй нa ре-
шение специфических зaдaч, oбyслoвленных 
oсoбеннoстями психoфизическoгo рaзвития стy-
дентoв, пyтем oсyществления индивидyaльнoгo 
и дифференцирoвaннoгo пoдхoдa; пoвышения 
психoлoгo-педaгoгическoй кoмпетентнoсти 
педaгoгическoгo кoллективa.

Сoздaние инклюзивнoй среды oбрaзoвa-
тельнoй oргaнизaции – слoжный, трyдoемкий, 
мнoгoплaнoвый прoцесс, включaющий в себя 
не тoлькo изменения aрхитектyрнoгo дизaйнa 
здaний, oбеспечение техническими средствaми 
oбyчaющихся с oгрaниченными вoзмoжнoс-
тями здoрoвья, нo, прежде всегo, пoдгoтoвкy 
педaгoгoв, спoсoбных рaбoтaть в yслoвиях 
инклюзивнoгo oбрaзoвaния [Мoвкебaевa З.A., 
Aстaнa, 2015, с. 14.].

Несмoтря нa тo, чтo препoдaвaтель, реaлизyя 
принципы сoвместнoгo oбyчения, дoлжен oтнo-
ситься к oбyчaющимся лицaм с OВЗ тaк же, кaк 
кo всем oстaльным стyдентaм, и предъявлять те 
же требoвaния к oсвoению oбрaзoвaтельных 
прoгрaмм, егo педaгoгическaя деятельнoсть 
приoбретaет специфические черты, кoтoрые 
зaключaются в yчете дaнных o психoфизичес-
ких oсoбеннoстях oбyчaющихся рaзных нoзoлo-
гических грyпп: с нaрyшениями зрения, слyхa, 
oпoрнo-двигaтельнoгo aппaрaтa и др.

Бoлее тoгo, стyденты с OВЗ рaзличaются не 
тoлькo пo нoзoлoгии, нo и пo степени тяжести 
и стрyктyре нaрyшений (с тяжелoй, средней, 
легкoй степенью нaрyшений), пo времени вoз-
никнoвения нaрyшения (с врoжденным или 
приoбретенным нaрyшением), пo причинaм и 
хaрaктерy прoтекaния зaбoлевaния; пo меди-
цинскoмy aнaмнезy и прoгнoзy; пo сoстoянию 
сoхрaнных фyнкций; пo сoциaльнoмy стaтyсy и 
дрyгим признaкaм, чтo oтклaдывaет oтпечaтoк 
нa рaзвитие их психических прoцессoв, непoс-
редственнo влияющие нa yсвoение инфoрмa-
ции oб oкрyжaющем мире. 

Анализ психoлoгo-педaгoгическoй литерaтy-
ры пoзвoлил выделить следyющие кoмпoненты 
в педaгoгическoй деятельнoсти препoдaвaтелей, 
yчaствyющих в oбyчении лиц с oгрaниченны-
ми вoзмoжнoстями здoрoвья: мoтивaциoнный, 
инфoрмaциoнный и метoдический.

Мoтивaциoнный кoмпoнент oпределяется, 
прежде всегo, прoфессиoнaльнoй и личнoстнoй 
гoтoвнoстью препoдaвaтеля к рaбoте с oбyч-
aющимися с OВЗ, спoсoбствyющей сoздaнию 
дoбрoжелaтельнoй кoмфoртнoй aтмoсферы в 
yчебнoй грyппе, рaзвитию взaимнoй пoддерж-
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AN ки, тoлерaнтнoмy oтнoшению междy всеми 
yчaстникaми инклюзивнoгo oбрaзoвaтельнoгo 
прoцессa. 

Инфoрмaциoнный кoмпoнент предпoлaг-
aет, вo-первых, знaние нoрмaтивнo-прaвoвoгo 
oбеспечения инклюзивнoгo oбрaзoвaния, 
личнyю oтветственнoсть препoдaвaтеля зa 
нерaспрoстрaнение дaнных oб oбyчaющихся с 
OВЗ (вид нaрyшения, степень инвaлиднoсти и 
дрyгaя персoнaльнaя инфoрмaция) в сooтветст-
вии с Зaкoн РК «O персoнaльных дaнных и их 
зaщите». Вo-втoрых, неoбхoдимoсть oвлaдения 
педaгoгaми знaниями в oблaсти сoвременнoй 
oбщей и специaльнoй педaгoгики и психoлoгии. 
Прoфессoрскo-препoдaвaтельский сoстaв бoль-
шинствa вyзoв не тoлькo не знaкoм с основами 
обучения студентов с ОВЗ, нo и с технoлoгия-
ми oбyчения в высшей шкoле, yчитывaющими 
вoзрaстные и индивидyaльные oсoбеннoсти 
oбyчaющихся.

Метoдический кoмпoнент предyсмaтривaет 
oвлaдение педaгoгoм метoдaми, спoсoбaми, 
технoлoгиями и фoрмaми oргaнизaции инклю-
зивнoгo oбрaзoвaтельнoгo прoцессa, кoтoрые 
дoлжны нaйти oтрaжение в yчебнo-метoди-
ческoм oбеспечении препoдaвaемых дисциплин 

и спoсoбствoвaть прoцессy индивидyaлизaции 
oбyчения для кaждoгo кoнкретнoгo стyдентa с 
ограниченными возможностями здоровья.

ЗAКЛЮЧЕНИЕ
Создание системы инклюзивного образова-

ния требует не только преодоления барьеров 
физической доступности для лиц с ОВЗ, но и 
реорганизации всего образовательного процес-
са в соотвествии с их особыми образовательны-
ми потребностями.

Тaким oбрaзoм, решение вышеyкaзaнных 
прoблем мoглo бы пoлoжительнo пoвлиять нa 
прoцесс фoрмирoвaния единoй инклюзивнoй 
oбрaзoвaтельнoй среды высших yчебных зa-
ведений, знaчимoсть кoтoрoй в сoциaлизaции 
лиц с oгрaниченными вoзмoжнoстями здoрoвья 
бесспoрнa. Oргaнизaция квaлифицирoвaннoгo 
психoлoгo-педaгoгическoгo сoпрoвoждения, 
сoздaние специaльных oбрaзoвaтельных yслo-
вий, включaющих oбoрyдoвaние инклюзивнoгo 
oбрaзoвaтельнoгo прoстрaнствa и нaличие 
aдaптирoвaнных oбрaзoвaтельных прoгрaмм 
пoвлияет нa привлечение бoльшегo кoличествa 
aбитyриентoв дaннoй кaтегoрии и полyчения 
ими качественного высшего образования.
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AN TRAINING FUTURE MATH TEACHERS TO USE WEB TECHNOLOGIES  
IN THE EDUCATIONAL PROCESS

Түйіндеме: Мақалада коронавирустың пандемиясы жағдайында болашақ математика мұғалім-
дерін Web-технология мүмкіндіктерін пайдалануға қалай оқыту керектігі айтылған. Оқытудың инте-
рактивті түрлері, атап айтқанда Web-технологиялар, Web-квест, оқу процесін қолдау үшін онлайн-
қосымшалар және мессенджерлердің түрлері ерекше қызығушылық тудырады. Қазіргі уақытта он-
лайн-қосымшаларды және мессенджерлердің түрлерін қолдану білім алушылардың оқу қызметін 
ұйымдастыруда және білім сапасын арттыруда құндылығы зор.

Түйін сөздер: Web, web-сервер, web-квест, онлайн-қосымшалар, мессенджерлер, технология. 
Аннотация. В статье говорится, как обучить будущих учителей математики использованию воз-

можностей Web-технологии в условиях пандемии коронавируса. Особый интерес представляют 
интерактивные формы обучения, в частности Web-технологии, Web-квест, онлайн-приложения для 
поддержки учебного процесса и разновидности мессенджеров. В настоящее время применение 
онлайн-приложении и разновидностей мессенджеров в организации учебной деятельности обу-
чаемых и повышения качества образования неоценимо.

Ключевые слова: Web, web-сервер, web-квест, онлайн-приложения, мессенджеры, ценности, 
технология.

Annotation. The article describes how to train future math teachers to use the capabilities of Web 
technology in the context of a coronavirus pandemic. Of particular interest are interactive forms of 
learning, in particular Web-technologies, Web-quest, online applications to support the educational 
process and types of messengers. Currently, the use of online applications and varieties of messengers in 
the organization of educational activities of students and improving the quality of education is invaluable.

Keywords: Web, web server, web quest, online apps, messengers, values, technology.

гипермәтіндік және гипермедиа технологиясын 
айтарлықтай ілгерілетуге жол ашады. Білім беру 
саласындағы ақпараттандыруға арналған желі 
әртүрлі жоғары технологиялық оқыту әдісте-
мелерін, оның ішінде Web-квестерді әзірлеуге 
мүмкіндік берді.

Мектеп тәжірибесінде Web-квесттер матема-
тикалық білім беру саласында да қолданылады. 
Ерекше техникалық білімді талап етпейтін оқу 
процесіне енгізудің қарапайым тәсілі кезінде 
олар сыни және абстрактілі ойлауды, салысты-
ра, талдай, жіктей білуді, дербес жоспарлау дағ-
дыларын, мақсатты болжауды, дербес құрылған 
білім беру траекториясы бойынша оқытылатын 
математикалық материалды (оқу курсын, оқу та-
қырыбын, оқу мәселесін) белсенді тануды дамы-
туға ықпал етеді.

Олар сондай-ақ қызығушылықтары мен қабі-
леттеріне байланысты білім беру стратегиясын 
таңдауға, атап айтқанда, теориялық, қолданба-
лы, зерттеу, тарихи немесе түзету-талдау қыз-
метіндегі нәтижелерді жоспарлау мүмкіндігіне, 
сондай-ақ білімгерлерді математикаға оқытуда 
шығармашылық құрамды арттырады.

Ойын Web-квесттер білім беру сипатында 
болуы мүмкін, өйткені белгілі бір математика-
лық білім жиынтығымен немесе жекелеген, бы-
тыраңқы математикалық фактілермен танысуға 
мүмкіндік береді. Олар 5-6 сынып білімгерле-
рына бағытталған, өйткені ақпарат беру нысаны 
ойын сипатында болады. Ойындық білім беру 
Web-квестінің мақсаты өте қарапайым және ол 
жасөспірімді қызықты ойынмен қызықтырып, 
оны қарапайым математикалық мәліметтермен 
таныстырады.

Қазіргі жағдайда білім беру жүйесінің стра-
тегиялық міндеттерінің бірі - Web-технология-
лардың мүмкіндіктерін пайдаланып оқу пәнін 
меңгеруге, ғылыми қызығушылықты дамытуға, 
білім алушылардың оқу қызметін белсендіруге, 
практикалық бағыт деңгейін көтеруге оқудың 
барынша белсенді нысандары, құралдары мен 
әдістерін ықпал ету.

Заманауи адамзатқа қажетті көптеген қасиет-
терді қалыптастыруға математика пәні үлкен рөл 
атқарады. Математика сабағында білімгерлер 
ойлауды, дәлелдеуді, тапсырмаларды орындау-
дың тиімді жолдарын іздеуді, тиісті қорытынды 
жасауды үйренеді.

Сондықтан білімгерлерді осындай жұмысқа 
баулу үшін оқытудың интерактивті түрлері, атап 
айтқанда Web-технологиялар, Web-квест, оқу 
процесін қолдау үшін онлайн-қосымшалар және 
мессенджерлердің түрлері ерекше қызығушы-
лық тудырады.

Қазіргі уақытта интернет жағдайында ақпа-
раттық өзара іс-қимыл мүмкіндіктерін кеңейуі 
жүріп жатыр, ол Web-технологиялардың дамуы-
мен айқындалады. Web-технологияның негізі 
«клиент-сервер» типті гипермәтіндік ақпараттық 
жүйе болып табылады.

Web-технологиялар барлық мектеп пәндері 
бойынша, атап айтқанда математика бойынша 
білім беру процесінің тиімділігі артады, өйткені 
оқу мақсатындағы электронды құралдарды қол-
дану арқылы математикалық ақпаратты берудің 
әртүрлі нысандарын пайдаланады.

Қазіргі заманға ақпараттық технологияларды 
дамыту білім беру саласында сапалы серпіліс 
жасау үшін үлкен мүмкіндіктерді көре отырып, 
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Зерттеу Web-квестері, керісінше, білімгер-
лердің пән бойынша оқыған білімін тереңде-
туге мүмкіндік береді, яғни білімгерлердің тек 
бір санатына ғана бағытталған, атап айтқанда 
математикамен айналысуға жақсы ынталы және 
өз портфолиосын белсенді толықтыруға ты-
рысатындар. Олар тар сипаттағы қандай да бір 
оқу проблемасының мазмұнын қамтуы мүмкін 
(мысалы, арифметикалық іс-әрекеттер бойынша 
шағын жобалар) немесе керісінше, Оқу пәнінің 
әртүрлі облыстарынан (мысалы, алгебра, гео-

метрия және математикалық талдау бойынша) 
білімді іске қосу. Көріп отырғанымыздай, білім-
герлердің барлық санаттарын ойын және зерт-
теу Web-квесттерінің белсенді танымдық қызме-
тіне тарту үшін жеткіліксіз, білім беру Web-квес-
терінің басқа да түрлерін іске қосу қажет.

Осыған орай, болашақ математика мүғалім-
деріне 6 сыныпта математика пәнін оқыту ба-
рысы бойынша Web технологияны пайдаланып 
төмендегідей үш тілде құрылған сайттың құрлы-
мын ұсынамыз (1 сурет):
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1 сурет - Web - сайт

1. Тарауларға байланысты қысқа мерзімді 
жоспарлар;

2. Тапсырмаларға дискриптор құру, бағалау;
3. Тақырыптарға байланысты деңгейлік жат-

тығулар жүйесі;
4. Математикалық сауаттылықты дамытатын 

логикалық есептер жинағы; 
5. Бөлімдік жиынтық бағалау тапсырмалары;
6. Тоқсандық жиынтық бағалау тапсырмала-

ры;
7. Бейнероликтер жинағы
8. Әр тарауға тест тапсырмалары;
9. Олимпиада, конкурстарға қажетті мате-

риалдар жиынтығы;
10. Іс-тәжірибе алмасу блогы (шебер сынып-

тар т.б.)
11. Ойын сабақтары және интеллектуалды 

ойындар.
Мысалы, «Математикалық сауаттылықты да-

мытатын логикалық есептер жинағы» бөлімінде 
логикалық есептер және оларды шығару жолда-
ры көрсетілген. Осы аталған логикалық есептер 
жинағын қолданып 6 сыныптан кейін оқушылар 
білімдерін математика мен логикадан дайында-
луға, білімдерін шыңдауға, дарынды балаларға 
арналған «Назарбаев интеллектуалды мектебі» 
және «Білім-инновация» лицей-интернатына тү-
суге мүмкіндік алады. Логикалық есептерді сайт-
тың негізгі бетінен көруге болады (2 сурет):

2 сурет - «Математикалық сауаттылықты дамытатын логикалық есептер жинағы»

Білім беру аясында бейнероликтер, слайд-
шоулар, үшөлшемді модельдер, иллюстрация-
лар, математикалық симуляторлар және жат-
тықтырғыштар ұсынылған. Әр оқушыны қызық-
тырудың және нақты ғылымдарды сүйікті пәнге 

айналдырудың тиімді жолы.
Қазіргі уақытта біздің елімізде және бүкіл 

әлемде болып жатқан жағдайға байланысты 
білімгерлер оқу орындарына барып білім алу-
ға мүмкіндігі жоқ болғандықтан «Бейнеролик-
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AN тер жинағы» бөлімінінің пайдасы өте зор. Атап 
отырған бөлімде өтілетін және өтілген сабақтың 
бейнероликтері жинақталған, бұл өте қолайлы, 
кез келген уақытта түсінбей жатқан материалды 
қайталап, бірнеше рет көріп түсінбеген тақы-
рыпты және есептің шығару жолдарын көруге 
болады.

Күнделікті сабақтар математикалық есептер 
қызықты, тартымды болу үшін ойын сабақтары 
және интеллектуалды ойындар жинағы ұсыныл-
ған. 

Бұл жинақтың мақсаты - пәндер бойынша ал-
ған білімдерін саралау, ой ұшқырлықтарын бай-
қау, топпен бірлесе отырып жұмыс істей білуге 
және өз білімін көрсете білуге үйрету; оқушы-

лардың сөздік қорын молайту, дүниетанымда-
рын кеңейту, тіл байлығын, шығармашылық қия-
лын, логикалық ойлау қабілетін дамыту, өз ойын 
еркін жеткізе білуге және шығармашылықпен 
еңбек ете білуге дағдыландыру. Оны төмендегі 
суреттен көре аласыздар (3 сурет).

Біздің мақаламызда жалпы педагогикалық 
міндетті шешуге талпыныс жасалды. Ол Web-
технологиялардың мүмкіндіктерін пайдаланып 
оқу пәнін меңгеруге, ғылыми қызығушылықты 
дамытуға, білім алушылардың оқу қызметін бел-
сендіруге, практикалық бағыт деңгейін көтеруге 
оқудың барынша белсенді нысандары, құралда-
ры мен әдістерін ықпал ету болған.

3 сурет - Ойын сабақтары және интеллектуалды ойындар

Жоғарыда баяндалғанды қорыта келе, бүгінгі 
күні білім беру саласында білімгерлерді матема-
тика пәнін меңгеруге, ғылыми қызығушылық-
ты дамытуға, білім алушылардың оқу қызметін 
белсендіруге, практикалық бағыт деңгейін көте-
руге Web-технологияларды белсенді іске асыру 
үшін әлеуметтік-жеке, дидактикалық-әдістеме-

лік және технологиялық сипаттағы нақты алғы-
шарттар бар екенін атап өтеміз. Осылайша, ұсы-
нылған Web-сайт білімгерлерді шығармашылық 
және белсенді математикалық қызметке тартуға 
ықпал етеді, бұл кез келген сапалы оқытудың қа-
жетті шарты болып табылады.
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MODERN TYPES AND FORMS OF DISTANCE LEARNING

Түйіндеме: Мақалада қашықтықтан оқытудың негізгі түрлері мен формалары қарастырылған. 
Қазіргі заманда білім беруде қолданыс тапқан бірнеше қашықтықтан білім берудің бірнеше үлгілері 
көрсетілген.

Кілт сөздер: қашықтықтан білім беру, электрондық пошта, компьютерлік оқулық, ақпараттық 
технологиялар, модель, компьютерлік телекоммуникациялар.

Аннотация. В статье рассмотрены основные виды и формы дистанционного обучения. Пред-
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вании.

Ключевые слова: дистанционное образование, электронная почта, компьютерный учебник, 
информационные технологии, модель, компьютерные телекоммуникации.

Abstract. The article considers the main types and forms of distance learning. Several models of 
distance education used in modern education are proposed

Keywords: distance education, e-mail, computer textbook, information technologies, model, 
computer telecommunications.

ютер, предоставляющий новые возможности 
другим его участникам и требующий изменения 
сложившихся отношений между ними.

В мире уже накоплен достаточно богатый 
опыт реализации систем дистанционного обуче-
ния. К примеру, в США в системе дистанционно-
го образования обучается более 1 млн. человек. 
Национальный Технологический университет 
еще в начале 90-х годов обеспечил подготовку 
более тысячи студентов на степень магистра, в 
том числе с помощью технологий дистанцион-
ного образования [Матвиюк В.М., 2015, 84 с.].

В передовых странах дистанционное обра-
зование развивается не только в рамках нацио-
нальных систем образования, но и отдельных 
коммерческих компаний с преимущественной 
ориентацией на подготовку в области бизнеса. 
Это крупнейшие мировые холдинги, такие как 
General Motors, Ford, IBM и многие другие. В не-
которых случаях их проекты во многом опере-
жают государственные образовательные прог-
раммы.

В целом можно выделить несколько моде-
лей дистанционного образования, отличающих-
ся особенностями используемых технологий, а 
также степенью управления и ответственности 
преподавателя и учащихся (Рис. 1): 

Развитие научно-технического прогресса и 
его воздействие на все стороны жизни общест-
ва привело к существенным изменениям в сис-
темах образования всех развитых стран. Новые 
техно-инфраструктуры начинают определять 
особенности современной образовательной 
сферы, такие как относительная независимость 
от географической среды и от интересов про-
фессиональных сообществ, которые учебные за-
ведения призваны удовлетворять посредством 
подготовки молодых кадров и переподготовки 
старых. Дистанционное обучение и высшее об-
разование находятся в настоящее время в про-
цессе адаптации к происходящим в обществе 
изменениям.

Дистанционное обучение (ДО) - это универ-
сальная форма обучения, позволяющая исполь-
зовать не только широкий спектр традицион-
ных, но и новых информационных и телеком-
муникационных технологий. Новые технологии 
предоставляют возможности для совместной 
творческой деятельности студентов и препода-
вателей, но почти бесполезны при традицион-
ном информационно-объяснительном подходе 
к обучению. Из «носителя истины» преподава-
тели превращаются в соучастников продуктив-
ной деятельности, в отношениях между педаго-
гами и студентами появляется партнёр-компь- 

 
 
 
                                         
 
 
 
 

 
 

 

Модели дистанционного образования 

модель распределенного 
класса 

модель самостоятельного 
обучения 

модель «открытое 
обучение + класс» 

Рисунок 1 Модели дистанционного образования

Использование всех этих моделей ведет к пе-
реоценке ценностей в мировоззрении препода-
вателя. Дело в том, что многие преподаватели 
уверены, что причина неуспеваемости, слабых 
результатов студентов кроется в недостаточном 
количестве очных занятий, предусмотренных 
учебным планом. Однако это не всегда верно. 
Часто пренебрежение лектора к учебному посо-
бию, а значит, - к самостоятельной организации 

работы студента - приводит к получению учащи-
мися только поверхностных знаний по предмету. 
Неполный конспект лекций преподавателя ста-
новится единственным средством сдать экзамен. 
Такую форму необходимо менять. Дистанционное 
обучение ставит своей целью создать полную и 
разнообразную дидактическую структуру учеб-
ного процесса и специально разработанных учеб-
ников и учебных пособий [Топунова М.К., 2012].
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Современное образование вообще в боль-
шей степени ориентировано на самостоятель-
ное изучение большинства предметных дисцип-
лин. Упор делается на самостоятельную работу 
студента над учебным материалом, в то время 
как аудиторные занятия играют в этом процессе 
только вспомогательную роль.

Но обучение и переобучение всей массы 
желающих на основе классической образова-
тельной технологии невозможно, поэтому не 
случайно в течение последнего десятилетия 
численность обучающихся по нетрадиционным 
технологиям растёт быстрее числа студентов 
дневных и вечерних отделений.

К сожалению, до настоящего времени мето-
дические аспекты информационных технологий 
обучения не поспевают за развитием техничес-
ких средств. Именно отставание в разработке 
психолого- педагогических проблем, «нетехно-
логичность» имеющихся разработок считают 
одной из основных причин разрыва между по-
тенциальными и реальными возможностями ин-
формационных технологий обучения (ИТО). Не 
случайно в последние годы растёт количество 
работ в данной области, исследуется ряд аспек-
тов, связанных с повышением эффективности 
учебного процесса на основе использования 
технологий ДО.

Сейчас в Казахстане ДО развивается стреми-
тельными темпами. Однако развитию дистан-
ционных технологий препятствуют привычные 
для нашей страны причины - отсутствие мате-
риально-технического обеспечения, дефицит 
компьютерного обеспечения, низкий заработок 
преподавателей, часто просто нежелание го-
сударства вкладывать деньги в образование, в 
частности, в какие-то инновационные проекты.

В настоящее время ДО и высшее образова-
ние находятся в процессе адаптации к происхо-

дящим в обществе изменениям. Новые инфор-
мационные технологии начинают определять 
суть образовательной среды. Назревает переос-
мысление роли образования. Дистанционное 
образование нового поколения наделит студен-
тов возможностью быть автономными познаю-
щими субъектами, значительно изменит при-
вычные отношения «преподаватель - студент».

Дистанционное обучение прочно связано с 
инновационными технологиями обучения с по-
мощью компьютеров и цифровых технологий. 
Важным средством ДО являются компьютер-
ные обучающие программы и компьютерные 
телекоммуникационные сети. Но кроме этого 
существует множество других технологий ДО. 
Некоторые из них еще недостаточно хорошо 
проработаны, другие давно обеспечили себе 
стабильное положение в системе образования, 
например, кейс технологии и сетевые техноло-
гии.

Цифровые технологии в сфере ДО, получив-
шие развитие в последнее десятилетие, вклю-
чают в себя программы гипермедиа, что поз-
воляет обучаемому самому контролировать 
порядок освоения информационного массива, 
а также базы данных, доступные через Internet 
и другие сети, и даже интегрированные комп-
лексы данных, что рано или поздно даст обучае-
мым возможность соединяться с видеокурсами, 
аудиоматериалами, базами данных и другим 
программным обеспечением прямо из дома или 
с места работы.

Предметно-ориентированные среды предс-
тавляют собой пакеты программ, позволяющие 
оперировать с объектами и отношениями, соот-
ветствующие их определению (рис. 2), а также 
обеспечивают наглядное представление объек-
тов и их свойств. 

 
 
 
                                         
 
 
 

 

Предметно-ориентированные пакеты программ 

 

Тренажёры Лабораторный 
практикум 

Контролирующие 
программы 

Компьютерные 
словари 

Рисунок 2 Предметно-ориентированные пакеты программ

Обучаемый оперирует объектами среды, ру-
ководствуясь методическими указаниями, в це-
лях достижения поставленной дидактической 
задачи, либо производит исследование, цели и 
задачи которого поставлены студентом самос-
тоятельно. 

При построении компьютерных систем уп-
равления учебным процессом используют базы 

данных для сбора информации об учащихся, 
программы учёта успеваемости, результатов 
тестирования, определения среднего балла и 
т.п. В рамках реализации данного подхода к ав-
томатизации управления учебным процессом 
происходит использование таких достижений 
новых информационных технологий в обра-
зовании, как электронные доски объявлений, 
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AN электронная почта, компьютерные телеконфе-
ренции, системы телекоммуникаций и спутни-
ковая связь. Эти средства могут участвовать в 
реализации управления непосредственно учеб-
ным процессом при осуществлении программ 
дистанционного направления, компьютерные 
технологии могут использоваться в совокупнос-
ти с другими техническими средствами обуче-
ния и в сочетании с любыми другими методами 
обучения.

Телекоммуникации (греч. tele - вдаль, далеко, 
лат. communicatio - общение) - это в широком 
смысле все средства дистанционной передачи 
информации, такие, как радио, телевидение, 
телефон, телеграф, телетайп, телекс, телефакс, 
а также появившиеся сравнительно недавно 
компьютерные телекоммуникации.

Компьютерные телекоммуникации считают-
ся сейчас не только самым новым, но и самым 
перспективным видом телекоммуникаций. 
Компьютерные телекоммуникации - это средст-
ва дистанционной передачи данных с одного 
компьютера на другой (другие) при помощи мо-
демов и телефонной сети. 

Электронная почта - это совокупность прог-
раммно-аппаратных средств, обеспечивающих 
передачу сообщений между компьютерами. 
Учебное значение электронной почты состоит 
в том, что она стимулирует и облегчает обмен 
опытом преподавателей; повышает интерес 
студентов к учебному курсу; расширяет ком-
муникативную практику студентов, помогает в 
совершенствовании письменной речи; делает 
возможным использование новых методичес-
ких приёмов [Хабибулина Э.М.]. 

Некоторые функции особенно полезны в 
процессе обучения. Это создание списка рас-
сылки сообщений и приложения к письму.

Если преподаватель решил использовать 
возможности электронной почты для своих за-
нятий, то должен установить правила переписки 
для его обучаемых, по которым будут обраба-
тываться адресованные ему сообщения. Нап-
ример, можно осуществить анализ сообщений 
по таким признакам, как «отправитель сообще-
ния», заданные слова в поле «тема», по пометке 
важности сообщения, по наличию присоеди-
ненного файла. Сортировать сообщения луч-
ше по различным папкам. Иногда необходимо, 
чтобы сообщение было прочитано незамедли-
тельно, тогда отправитель, чаще всего это пре-
подаватель, может установить для него высокий 
приоритет. В почтовом ящике получателя такое 
письмо будет отмечено восклицательным зна-
ком красного цвета.

Другой разновидностью почтовых услуг яв-
ляются конференции. Они используются для 
реализации обратной связи между учеником и 
преподавателем. Такая технология уничтожает 
для преподавателя необходимость общаться с 

каждым учеником индивидуально и позволяет 
организовать коллективную работу студентов. 
Существует два вида электронных конференций: 
«реальные» конференции, когда пользователи 
общаются друг с другом непосредственно, воз-
можно даже с использованием звука и видеои-
зображения (это дорогой и организационно от-
носительно сложный вид услуг), и отсроченные 
во времени дискуссии, которые чаще всего и 
называются электронными конференциями. Во 
втором случае сообщения направляются по-
лучателям в соответствии со списком рассылки 
телеконференций. У этого вида телеконферен-
ций есть свои преимущества. Во-первых, по 
электронной почте участники могут высылать 
иллюстративный и мультимедийный материал, 
который в обычных программах текстовых те-
леконференций представить пока невозможно. 
Во-вторых, это достаточно большое время, ко-
торое позволяет студентам как следует обдумать 
свои вопросы, ответы и суждения. Но здесь есть 
и свои неудобства. Так как переписка происхо-
дит не синхронно, ответ часто приходится очень 
долго ожидать. Когда такая телеконференция 
проходит в режиме реального времени, приня-
то обмениваться короткими сообщениями, сос-
тоящими из нескольких строк. При этом время 
составления вопросов и ответов сильно ограни-
чено.

Комбинация компьютерных обучающих 
программ с телекоммуникационной сетью яв-
ляется разновидностью дистанционного обу-
чения. Учебный материал, доступный по элект-
ронной сети, может быть представлен в более 
удобном для использования виде, чем при его 
традиционном способе изучения посредством 
прослушивания лекций в аудитории и работы с 
учебной литературой в читальном зале. Систе-
мы мультимедиа могут обеспечивать более вы-
сокое качество изображения (например, слайды 
на лекции), звукового и видеосопровождения. 
Более того, они позволяют многократно возв-
ращаться к отдельным важным для понимания 
моментам, что не всегда возможно на лекции.

On-line курсы повышают квалификацию в 
деле поиска необходимой информации в слож-
ных информационных системах и позволяют по-
высить эффективность процесса поиска.

Например, World Wide Web уже сегодня со-
держит больше информации, чем самые боль-
шие библиотеки.

И, наконец, on-line курсы, представленные 
в сетях, позволяют студентам общаться друг с 
другом в процессе изучения материала и об-
суждать сложные вопросы, погружая их как бы 
в «виртуальные классы».

На ранних этапах создания компьютерных 
программ для учебного процесса осуществля-
лись попытки создания систем, соединяющих 
в себе свойства большинства типов программ 
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и предназначенных для использования на всех 
фазах процесса обучения. Постепенно такие ин-
тегрированные среды «переросли» в компью-
терные учебники.

Единое общепринятое определение отсутст-
вует, однако ясно, что его нельзя сводить только 
к одному из многочисленных видов обучающих 
программ. Довольно распространённым яв-
ляется взгляд на компьютерный учебник (КУ) как 
на программно-методический комплекс, позво-
ляющий самостоятельно освоить учебный курс 
и его большой раздел и часто объединяющий 
в себе свойства обычного учебника, справоч-
ника, задачника и лабораторного практикума. 
Этот «электронный лектор» призван не только 
сохранить все достоинства книги или учебного 
пособия, но и в полной мере использовать сов-
ременные информационные технологии, муль-
тимедийные возможности, предоставляемые 
компьютером [Ескендиров К.Б.,Сеитова С.М.,-
журнал /Наука и жизнь/2019]. 

Кроме компьютерных телекоммуникаций, 
существуют так называемые к-технологии и с-
технологии. Основой всех кейс технологий яв-
ляется кейс-набор, который формируется из 

учебно-методических материалов в печатном 
виде. Вместе с этим электронная продукция мо-
жет использоваться и на компакт-дисках. Там 
визуально представлена информация учебного 
материала. К ней прилагается обширный инфор-
мационно-справочный материал. Обеспечи-
вается удобная система поиска и навигации. Се-
тевые технологии используются для получения 
консультаций и другой сервисной поддержки.

С-технологии - это сетевые технологии. В этом 
случае все средства передачи данных, информа-
ционные ресурсы, протоколы взаимодействия, 
аппаратно-программное и организационно-ме-
тодическое обеспечение включены в особую 
систему, ориентированную на удовлетворение 
образовательных потребностей пользователей. 

Таким образом, современные виды и формы 
дистанционного образования ведут к перео-
ценке традиционного мировоззрения препо-
давателя, так как они ориентированы не на ин-
формационно-объяснительные методы, а на са-
мостоятельную работу студента с тьюторскими 
программами, электронной почтой, на участие 
в диалоге, игровом моделировании и виртуаль-
ных конференциях.
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Түйіндеме: Мақалада білім беру мазмұнын жаңарту жағдайында болашақ математика мұғалім-
дерінің кәсіби құзыреттілігі және оны қалыптастыру жолдары қарастырылады.

Кілт сөздер: білім беру жүйесінің мазмұнын жаңарту, бағдарлама, қалыптастыру, кәсіби құзы-
реттілік. 

Аннотация. В статье рассмотрены проблемы и пути формирования профессиональных компе-
тенции будущего учителя математики в условиях обновления содержания образования. 

Ключевые слова: обновление содержания системы образования, программа, формирование, 
профессиональные компетенции.

Annotation. The article deals with the problems and ways of forming professional competence of a 
future mathematics teacher in the context of updating the content of education.

Keywords: updating the content of the education system, program, formation, professional 
competence. 

ғы өзін-өзі дамытып отыру дайындығына тікелей 
байланысты. Бұл мәселеге әлеуметтік-педагоги-
калық тұрғыдан келу үшін мұғалімнің субьект 
ретіндегі алдына қойған міндеттерін орындауға 
деген әзірлік деңгейіне көз жеткізу қажет. Әрине, 
оның кәсіби өсуі жеке тұлға ретіндегі ерекше-
лігіне әбден қатысты. Сондықтан бұл жерде да-
ралық-тұлғалық қалыптасу, іскерлік-әдістемелік 
жетілдіру, кәсіптік-пәндік білімін толықтыру ком-
поненттерінен өз қажеттілігін тани алу мүмкін-
дігі туады. Кәсіби білімді маманның құзіреттілігі 
сол маманның жеке тұлға ретіндегі қасиеттері-
нің және ішкі психикалық жағдайларының күр-
делі жүйесі, оның кәсіби қызметі мен қабілетін 
іске асыру.

Көптеген педагогтар мен психологтар зерт-
теулері мұғалімнің кәсіби қызметіне дайынды-
ғын қалыптастыру мәселесіне бағытталған. Со-
ның ішінде бірнеше бағыттарды атап көрсетуге 
болады: кәсіптік ортада тұлғаны қалыптастыру 
(О.А. Абдуллина, А.В. Мудрик, А.В. Петровский, 
В.А. Сластенин, Н.Ф. Талызина, А.И. Щербаков 
және т.б.), қазіргі заманғы маманды даярлау үшін 
нәтижелі педагогикалық үлгілер мен техноло-
гияларды дамыту (В.П. Беспалько, М.В. Кларин, 
В.М. Монахов, В.Ю. Питюков, Г.К. Селевко, Д.В. 
Чернилевский, О.К. Филатов, М.А. Чошанов және 
т.б.), кәсіби және жеке шыңдалу үшін жағдай жа-
сау (Е.Е. Вахромова, А.А. Вербицкий, А.А. Деркач, 
Н.В. Кузьмина, Н.В. Кухарев, А.К. Маркова және 
т.б.).

Психологиялық сөздікте адамның кәсіптік 
қызметке дайындығының келесі анықтамасы 
ұсынылады: «Кәсіби қызметке, психикалық жағ-
дайға, адамның бастамашылығын белсендіруге, 
соның ішінде адамның өз мақсаттарын түсінуге, 
қолданыстағы жағдайларды бағалауға дайын-
дығы. Ең ықтимал әрекет режимдерін анықтау; 
нәтижеге жету ықтималдығының мотивациялық, 
интеллектуалды күштерін болжау, күштерді жұ-
мылдыру, мақсаттарға қол жеткізудегі өзін-өзі 
сендіру. Болашақ математика мұғалімінің кәсіби 
тұрғыдан дамуы оның өзіндік әдіс тәсілдерінің 
болуын айтамыз. Яғни мұғалімнің өз-өзін ұстай-
тыны, заман талабына сай әр түрлі әдіс-тәсілдер-
ді меңгеруі. Кәсіби тұрғыдан болашақ математи-
ка пәні мұғалімінің құзіреттілігінің дамуы оның 

Бүгінгі таңда еліміздің білім беру саласында 
бәсекеге қабілетті ұрпақ тәрбиелеу үшін ма-
ңызды міндеттерді шешуге бағытталған күрделі 
бетбұрыс жасалуда. Әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университетінде Н.Ә. Назарбаев «Қазақ-
стан дағдарыстан кейінгі әлемде: болашаққа ин-
теллектуалдық серпіліс» атты дәрісінде «Қазіргі 
білім беру жүйесінің бірінші кезектегі міндеті-
бұл сыни ойлауға ие және ақпараттық ағындар-
да бағдарлануға қабілетті адамдарды дайындау» 
деген.

Болашақ мұғалімдердің кәсіби құзіреттілігі-
нің қалыптасуын қалай анықтауға болады? Уни-
верситеттің кәсіби және педагогикалық даярлық 
сапасының көрсеткіші ретінде бүгінгі күні мұға-
лімнің кәсіби құзыреттілігі қабылданды. Ғалым-
дардың тұжырымдаған анықтамаларына сәйкес, 
Педагог маманның кәсіби құзыреттілігі кәсіптік 
қызметтің нақты жағдайында туындайтын кәсі-
би мәселелерді және типтік кәсіби міндеттерді 
шешуге маманның қабілетін айқындайтын жеке 
қасиеттердің ажырамас сипаты ретінде түсініле-
ді. Құзыреттілік пәндік дағдылар мен біліммен 
ұштастыра отырып жалпыланған дағдылардың 
сипатына ие. Мұғалім өз кәсіби міндеттерінің 
шеңберінде қандай әрекеттерді орындау керек? 
Қазақстан Республикасы Ұлттық кәсіпкерлер па-
латасы Басқармасының «Атамекен» Басқарма 
Төрағасының 2017 жылғы 8 маусымдағы № 133 
бүйрығымен бекітілген «Педагог» кәсіптік стан-
дардарты бойынша 1) оқыту; 2) тәрбиелік; 3) 
әдістемелік; 4) зерттеу; 5) әлеуметтік және ком-
муникативті функциялары бөлінген [Профессио-
нальный стандарт «Педагог» 2017]. 

Сондықтан бүгінгі таңда болашақ мұғалімнің 
кәсіби біліктілігін қалыптастыру, оған жүктелетін 
осы функцияларды қаншалықты орындауға бо-
латындағын анықтау арқылы бағалауға мүмкін 
бе? Бұл процестің басты мақсаты-көрсетілген 
функцияларды орындау үшін кәсіби құзырет-
тілікті қалыптастыру. Осы және болашақ мұға-
лімдердің дайындығын жетілдіруге байланысты 
басқа көптеген мәселелер университеттің үде-
рісінде мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін қалып-
тастыру және дамыту мәселелеріне зертеушілер 
көбірек назар аударуы қажет.

Мұғалімнің кәсіби мүмкіндігі оның бойында-
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AN – кез келген жұмыс барысында барлық қиыншы-
лықтар барысында төзімділік таныта алуы және 
әртүрлі әдіс – тәсілдерді меңгере алуы деп ай-
тамыз. 

Педагог тұрғысынан мұғалімнің қызмет құзі-
реттілігі келесі факторларға сәйкес келеді: тео-
риялық тұрғыдан білімнің болуы және прак-
тикалық тұрғыдан педагогикалық мәселелерді 
шеше алуы, яғни бұл факторлар арасында келесі 
сәйкестіктерді көре аламыз:

– педагогтің кәсіби білімдік деңгейін толық-
тай көрсете алуы;

– өзіндік кәсіби шеберлігін қолдана алуы;
– мұғалімнің заман талабына сай АКТ-ны қол-

дана алуы;
– осы заманғы мұғалімдердің заманауи педа-

гогикалық тілмен сойлей алуы;
– жаңа білім беру жүйесінде кездесетін қиын-

шылықтарға дер кезінде жол таба білуі;
– осы заманғы мұғалімдердің мектеп ұжымы-

мен және оқушылармен де тығыз қарым-қаты-
наста болуы. 

Жаңа заман ағымына сай білім саласын-
да инновациялық технологиялар қолданудың, 
мәдени дамудың жоғарғы деңгейі мен білімін 
қамтамасыз етуге бағытталған тәрбие беру мен 
оқытудың үздіксіз үрдісі десек, оның тиімділігі 
мен сапасын арттыру мұғалімнен оқу процесінің 
ғылыми теорияға негізделген және оқушының 
қабілеті мен бейіміне негізделген оқытудың таң-
дамалы, белсенді, қарқынды әдістеріне көшуді 
талап етеді. Олай болса, білімнің сапалы да,са-
налы түрде берілуі білім беру жүйесіндегі зия-
лылар қауымының кәсіптік деңгейіне байланыс-
ты. Мұғалімнің қоғамдағы белсенділігін арттыру 
үшін оның кәсіптік мәртебесі және әлеуметтік 
беделіне, шығармашылығына көңіл бөлу керек, 
яғни, шығармашылықпен жұмыс істейтін мұға-
лімнің құзырлылығын қалыптастыру бүгінгі таң-
да өзекті мәселелердің бірі болып табылады 
[Әлмұханова Х.Т., Бейсебаева П.С].

Білім берудегі әлеуметтік қажеттілік пен ол 
қажеттілікті қанағаттандырудың арасындағы 
қарама –қайшылық білім беру саласының дағ-
дарысына әкеліп соғуда. Сол себепті мектеп 
мұғалімдерінің әдістемелік шығармашылығын 
дамытуды педагог-мамандардың біліктілігін же-
тілдіру жүйесінде ұйымдастыруды олардың кә-
сіби құзіреттілігі кезінде жүзеге асыру қажеттігі 
туындайды. Құзіреттілік тәсіл идеясы – «қоғамға 
қандай, жеке тұлғаға қандай білім қажет және 
ол қоғамның қандай қажетін өтей алады» деген 
сұраққа жауап береді. Құзырлылық тәсіл, білім 
сапасын арттыруды дәстүрлі тәсіл мен білім маз-
мұнын ұлғайту арқылы шешудің арасындағы қа-
рама-қайшылықтан туындаған дағдарыстан шы-
ғудың бір жолы деп қарастыруға болады. Бұл тә-
сіл білім берудің нәтижесіне басты орын береді. 
Оның сапасы алған білімнің көптігінен емес, сол 
білімді қолдана білумен маңызды. Мұғалімнің 

басты рөлі – тұлғаның жеке дамуына негізделген, 
жан-жақты зерттелетін, сараланған білім беру 
үлгісінің басым бағыттарын айқындау, нәтиже-
сінде еліміздің әлемдік өркениетке негізделген 
білім саясатының стратегиялық мақсаттарын жү-
зеге асыру. Осыған орай, нәтижеге бағытталған 
жалпы орта білім берудің жаңа жүйесіне ауысу 
білім беруді басқару жүйесіндегілерден мұға-
лімдердің кәсіби біліктілігін арттыруда жаңаша 
көзқарасты, ал мұғалімдерден негізгі кәсіби құ-
зырлылықтарын дамытуды талап етеді [Жүсіпова 
Ж.А., 2011]. Білім беру саласын ізгілендірудің бас-
ты бағыттарының бірі - белсенді оқыту түрлері 
мен әдістерін жетілдіру. Ескі мазмұнды ығыстыра 
отырып,елімізде білім берудің ұлттық үлгісі қа-
лыптасуда. Бүгінгі педагогика ғылымында жаңа 
оқыту технологиялары: дидактикалық біліктерді 
шоғырландыру, ізгілікті-тұлғалық бағдарлама-
лар, дамыта оқыту, мәселелік, тірек сигналдары 
арқылы, деңгейлеп саралап оқыту, өздігінен із-
деніп даму, оқытудың компьютерлік, модульдік 
технологияларды ғылыми тұрғыда дәлелдеп, 
баламен бірге жұмыс жүргізіп жүзеге асырушы 
мұғалім. Мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі күнде-
лікті педагогикалық қызметте әр түрлі танылады 
және әр түрлі іске асады. Мұғалімнің кәсіби құ-
зыреттілігі деп, біз өзара байланысты үш компо-
неттен тұратын тұлғаның қасиеттерін түсінеміз:

- Педагогикалық қызметте жүзеге асатын кә-
сіби білім;

- Кәсіби біліктілік;
- Мұғалімнің кәсіби құнды қасиеттері.
Бұл үш компонент мұғалімнің тұлғасын да-

мыту мақсатымен біріктірілген, сонымен қатар 
әр компонент педагогикалық қымет үрдісінде 
бірде алғышарт, бірде құралы, бірде нәтижесі 
болып кызмет атқарады.

Кәсіби құзіреттілікті қалыптастыру үрдісі кәсі-
би білім, білік, дағдыны қалыптастыру, педагогтің 
жалпы мәдени дамуын, оның тұлғалық көзқара-
сын және кәсібимаңызды сапаларын қалыптас-
тыруды білдіреді [Байжуманова Н.С., 2008].

Болашақ математика пәні мұғалімінің кәсіби 
құзыреттілігін дамытуда келесі қадамдарды атап 
көрсетсек болады: 

1- деңгей(репродуктивті): бұл тапсырмалар 
есептер арасындағы айырмашылықтарды анық-
тауға, есептердің шарттарын тануға, оқу мате-
риалдарын түсінуге және олардың мысалдар 
бойынша жұмыс істей алуы т.с.с.

2- деңгей(міндетті): бұл тапсырмалар бары-
сында стандартқа сәйкес есептерді пайдалану 
және бұлардан да күрделі есептерді талқылау 
арқылы мұғалімнің өз бетінше жұмыс істеу құзі-
реттілігінің қалыптасу кезеңі.

3- деңгей(мүмкіндіктер): мұғалімнің оқушы-
лар деңгейіне қарай деңгейлік тапсырмаларды 
құрастыру қабілеттілігін арттыру.

Білімгердің математикалық ойлауын жоғары-
латуда сол математика мұғалімінің математика-
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лық тіл шеберлігінен тыс, терең де сапалы мате-
матикалық білімі болуы қажет. Өз мамандығын 
қызу сүйетін және жетік білетін, математикалық 
білімдер жайлы танымы мол, математика пәні-
нен сабақ өтуде озық тәжірибелі математика 
мұғалімінің құзырлығын қалыптастыру қажет, 
сондықтан бұл жерде болашақ мұғалімдерге 
оқылатын элективті курстардың мазмұнына на-
зар аудару керек [Кожашева Г.О., 2014]. 

Болашақ мұғалімнің кәсіби қалыптасуында 
педагогикалық практиканың алатын орны ерек-
ше. Ол жоғары оқу орны мен мектеп арасында-
ғы тығыз байланыстың нәтижесінде жүзеге асы-
рылады. 

Сонымен, білім – қоғамды әлеуметтік, мәдени 
үрдіспен қамтамасыз ететін жоғары құндылық. 
Осы жоғары құндылық сапасын көтерудің басты 
шарты – педагогтардың кәсіби құзыреттілігін да-
мыту болып табылады. Білім мен ақпарат үстем-
дік құрған қоғамда білім беру жүйесі иннова-
циялық экономиканың негізгі бөлігі болып табы-
лады. Қатаң талаптары қалыптасып келе жатқан 
инновациялық экономика қай салада болса да, 
бүгінгі маманның құзыреттілігін, яғни өз саласы 

бойынша ой-пікірінің қалыптасуын, кәсібилігін, 
өмірдің өзгермелі жағдайына бейімділігін, оған 
сай өз білімін пайдалану ғана емес, оны қажет-
тікке қарай толықтырып отыруды талап етеді.

Олай болса, болашақ мұғалімдердің кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыру үшін келесі шарт-
тардың орындалуы тиіс: 

– болашақ мұғалімдердің өзін-өзі дамытуды, 
өзін-өзі жетілдіруді қамтамасыз ететін жайлы бі-
лім беру ортасында оқыту; 

– университеттің білім беру үдерісіне құзы-
реттілікке негізделген, оқытудың жүйелік тәсіл-
дер мен педагогикалық жағдайларды молельдеу 
арқылы болашақ мұғалімдермен жүмыс істеу.

Қорыта келгенде, болашақ математика мұ-
ғалімін кәсіби маман ретінде дайындауда оның 
әдістемелік құзырлылығын қалыптастыру елі-
міздің болашақ – жасөспірімдерді оқыту мен 
тәрбиелеуде шешуші факторлардың бірі болып 
табылады. Жалпы болашақ ұстаздың кәсіби да-
йындық деңгейін дұрыс қалыптастыра білу және 
оны үнемі жетілдіру үрдісі мемлекет, қоғам және 
жоғары оқу орындарының үйлестірілген іс-әре-
кеттері жүйесі негізінде жүзеге асырылады. 
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APPLICATION OF THE PRINCIPLES OF NEUROPEDAGOGICS IN THE TRAINING OF FUTURE 
MATHEMATICS TEACHERS IN MULTILINGUAL EDUCATION

Түйіндеме: Мақалада көптілді білім беру жағдайында болашақ математика мұғалімдеріне ар-
налған сабақтарда нейропедагогика принциптерін қолдану тәсілдері қарастырылады. Білімгерлер-
дің алдыңғы қатарлы репрезентативті жүйесін ескере отырып, болашақ математика мұғалімдерін 
даярлауды жетілдіру үшін әдістемелік ұсыныстар әзірленді.

Кілт сөздер: Нейропедагогика, репрезентативті жүйе, аудиал, визуал, кинестетик, болашақ мате-
матика мұғалімдерін дайындау, көптілді білім беру

Аннотация. В статье рассматриваются способы применения принципов нейропедагогики на 
занятиях с будущими учителями математики, в условиях полиязычного образования. Приведены 
методические рекомендации для совершенствования подготовки будущих учителей математики с 
учетом ведущей репрезентативной системы обучающихся.

Ключевые слова: нейропедагогика, репрезентативная система, аудиал, визуал, кинестетик, 
подготовка будущих учителей математики, полиязычное образование

Annotation. The article discusses how to apply the principles of neuropedagogics in the learning 
process with future teachers of mathematics, in a multilingual education. Some recommendations were 
given for improving the training of future mathematics teachers of pedagogical universities with the 
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leading representative system of students.
Keywords: neuropedagogics, representative system, audio, visual, kinesthetic, training of future 

mathematics teachers, multilingual education

необходимо обладать набором качеств, достой-
ных XXI века. И среди безусловных предпосылок 
этого выступают такие факторы, как компьютер-
ная грамотность, знание иностранных языков, 
культурная открытость. Поэтому и программа 
«Цифровой Казахстан», и программа трехъя-
зычия, и программа культурного и конфессио-
нального согласия – это часть подготовки нации 
(всех казахстанцев) к жизни в XXI веке. Это часть 
нашей конкурентоспособности [https://official.
satbayev.university/ru]. 

В соответствии с Дорожной картой развития 
трехъязычного образования на 2015-2020 годы 
процесс введения обучения предметов естест-
венно-научного цикла (информатика, физика, 
химия и биология) на трех языках был осуществ-
лен поэтапно, начиная с 2019 года по желанию 
учащихся и от готовности школ. Для перехода 
на обучение на трех языках определены четыре 
предмета естественно-математического цикла 
(ЕНЦ), по которым в старших классах обучение 
будет вестись на английском языке – физика, 
химия, биология, информатика. Для поэтапного 
перехода на трехъязычное образование Минис-
терство образования и науки РК проводит под-
готовку действующих учителей-предметников 
для обучения их английскому языку и методике 
преподавания предмета на английском языке 
[http://adilet.zan.kz/rus/docs].

В связи с этим, особый научный интерес 
представляется в изучении и влиянии препода-
вания математики в условиях трехъязычного об-
разования на успешное обучение будущих учи-
телей математики и повышение эффективности 
их подготовки.

Одной из задач любой педагогической нау-
ки, является ответ на вопрос «Как обучать»? В 
условиях современного общества, этот вопрос 
можно было бы дополнить так: «Как обучать 
эффективно»? Для того чтобы ответить на этот 
вопрос, нужно понять, что же все-таки мешает 
процессу обучения, и какие методы делают его 
более продуктивным.

Успешность любой деятельности индивида, в 
том числе и учебной, зависит от многих факто-
ров. Но, пожалуй, самый главный источник ус-
пеха любого выдающегося умения, является мо-
тивация человека. Естественно, имея сильную 
мотивацию для достижения той или иной цели, 
человек стремится найти ресурсы и энергию для 
того, чтобы максимально в короткие сроки до-
биться колоссального результата.

Личность будущего учителя математики, 
представляет собой особый интерес к форми-
рованию и развитию системы знаний, умений и 
навыков в условиях полиязычного образования, 

В настоящее время, в связи с постоянными 
реформами в образовании и модернизацией 
программ обучения для общеобразовательных 
школ и высших учебных заведений, актуальным 
становится вопрос не только об улучшении ка-
чества профессиональной подготовки будущих 
специалистов, но и о повышении эффективнос-
ти этой подготовки, в условиях высокой конку-
рентоспособности на рынке труда.

Сегодня уже не достаточно быть просто 
компетентным специалистом с набором про-
фессиональных знаний, умений и навыков, и 
отличником образования с красным дипломом. 
Настоящий профессионал, учитель с большой 
буквы, преподаватель университета, педагог-
мастер, это все синонимы успешной работы 
учителя, педагога, который помимо отличных 
знаний своего предмета, педагогики и психоло-
гии, должен обладать универсальными компе-
тенциями, быть интересным своей аудитории, 
быть образцом для подражания.

Всем известно, что история развития матема-
тики как науки, доказывает ее исключительную 
значимость в эволюции становления челове-
чества, начиная от ее применения в элемен-
тарной бытовой жизни, и заканчивая ее интег-
рацией во всех науках естественно-математи-
ческого цикла. Именно благодаря этой науке, у 
детей, с самого раннего возраста, развивается 
не только интерес к предмету, но и формируют-
ся навыки алгоритмического, аналитического и 
критического мышления, которые обязательно 
пригодятся в реальной жизни. Естественно, учи-
тывая современные реалии нашего общества, и 
высоких требований к подготовке компетентно-
го учителя математики, образ учителя как спе-
циалиста и сама модель учителя, должны пре-
терпевать значительные изменения, одним из 
которых является обучение в условиях полия-
зычного образования.

В программной статье Главы государства, 
ориентированной на возрождение духовных 
ценностей казахстанцев с учетом всех современ-
ных рисков и вызовов глобализации - «Рухани 
Жаңғыру», одним из современных направлений 
модернизации нашей страны, выделяется кон-
курентоспособность. Сегодня не только отдель-
ный человек, но и нация в целом имеет шанс на 
успех, только развивая свою конкурентоспособ-
ность. Это означает, прежде всего, способность 
нации предложить что-либо выигрышное по 
цене и качеству на региональных и глобальных 
рынках. И это не только материальный продукт, 
но и знания, услуги, интеллектуальные продук-
ты, наконец, качество трудового ресурса… Поэ-
тому любому казахстанцу, как и нации в целом, 
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аналитического, логического и пространствен-
ного мышления, а также в условиях жесткой 
конкуренции на рыке труда, позволит усовер-
шенствовать языковые компетенции в будущей 
профессиональной деятельности.

Для того чтобы у будущих учителей мате-
матики, были правильные установки на фор-
мирование мотивационной и познавательной 
деятельности, нужно учитывать ряд факторов, 
которые зависят от восприятия изучаемого 
материала, индивидуальных физиологических 
особенностей, а также от принципов строения 
и функционирования работы головного мозга. 
Все эти положения, явно представлены в основе 
нейропедагогики, науки, которая образовалась 
на основе психологии, педагогики, нейропсихо-
логии и физиологии.

Нейропедагогика (англ. Neuroeducation, 
Educational neuroscience) – прикладная нейро-
наука использования знаний когнитивной нев-
рологии, дифференциальной психофизиологии, 
нейропсихологических знаний, данных о мозго-
вой организации процессов овладения различ-
ными видами учебного материала, учёта сов-
местимости вариантов ИПЛ (индивидуальный 
профиль латерации) учащихся и преподавате-
лей в образовательном процессе [Москвитин 
В.А., Москвитина Н.В., 2001].

Существует система принципов нейропеда-
гогики, позволяющая более отчетливо понять, 
каким образом работа мозга во время учебного 
процесса, влияет на эмоциональное и психичес-
кое восприятие обучающихся:

1. Мозг как «параллельный процессор». Че-
ловеческий мозг может выполнять несколько 
функций одновременно. Учитель должен пре-
дусматривать широкие возможности для вов-
лечения учащихся в разнообразную по содер-
жанию и формам учебно-познавательную дея-
тельность, применения различных методов и 
приемов обучения. При этом недогрузка мозга, 
так же как и его перегрузка, могут оказать отри-
цательное воздействие на его развитие.

2. Учение и познание как естественные ме-
ханизмы развития мозга. Учение и познание 
– энергоемкие физиологические процессы, и 
поэтому в процессе учения очень важно обес-
печивать благоприятные с точки зрения гигиены 
и питания условия.

3. Опора на прежний опыт и поиск смысла 
как врожденные качества мозга. (Концепция 
зоны актуального и ближайшего развития Л.С. 
Выготского).

4. Мозг ищет смысл через установление зако-
номерностей. Обучение эффективно тогда, ког-
да потенциал мозга человека развивается через 
преодоление интеллектуальных трудностей в 
условиях поиска смысла через установление за-
кономерностей.

5. Нейропедагогика показала большую роль 
эмоций в обучении и преподавании. Учебный 
материал, освоенный в благоприятной атмос-
фере, лучше запоминается и обладает устой-
чивыми связями с соответствующим эмоцио-
нальным состоянием. Эмоциональный фактор 
стимулирует мышление и творческий потенциал 
обучаемого.

6. Мозг способен одновременно анализи-
ровать и синтезировать поступающую инфор-
мацию, оперировать целым и частью. Нейроп-
сихологические исследования показывают, что 
мозг обладает уникальной способностью «ви-
деть» объект одновременно в целом и по час-
тям, в одно и то же время расчленить и собрать 
его. Анализ и синтез – это два очень важных, 
постоянно взаимодействующих мыслительных 
процесса в обучении, совместное развитие ко-
торых требует соответствующего подкрепления 
посредством адекватных приемов и методов 
обучения. Учебный материал должен представ-
ляться в режиме постоянного взаимодействия 
целого и частного, анализа и синтеза, индукции 
и дедукции, прямого и обратного методов ре-
шения задач и доказательства теорем, конкре-
тизации и обобщения и т.д.

7. Мозг способен впитывать информацию од-
новременно в условиях сфокусированного вни-
мания и периферийного восприятия. Если умело 
организовать процесс обучения, то можно ис-
пользовать особенности периферийного восп-
риятия как конструктивный фактор обучения. 
Механизм периферийного восприятия может 
выступать как деструктивный элемент.

8. Процессы сознания и подсознания в моз-
ге обучаемого протекают одновременно. В 
процессе учения мы получаем гораздо больше 
информации, чем нам кажется. На обучаемого 
оказывает влияние не только и не столько то, 
что сказал учитель, а весь комплекс внутренних 
(прежний опыт, эмоциональное состояние, уро-
вень мотивации, индивидуальные характерис-
тики обучаемого и т.д.) и внешних (общая атмос-
фера в классе, звук, свет и пр.) факторов среды 
обучения.

9. Мозг оперирует, как минимум, двумя сис-
темами памяти: системой визуально-прост-
ранственной памяти и системой «зубрежки». 
Первая – более естественна для функциони-
рования мозга обучаемого. Вторая – более ис-
кусственна и трудоемка. Знания, поступившие в 
«хранилища» памяти через систему «зубрежки», 
неустойчивы и непродуктивны. Они, как прави-
ло, располагаются в ячейках памяти бессистем-
но и хаотично. Поэтому, чем больше такого рода 
информации «складируется» в памяти, тем труд-
нее мозгу отыскать ее. Напротив, визуально-п-
ространственная система памяти систематизи-
рована таким образом, что вся информация, как 
в библиотеке, хранится строго «по каталогу и 
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контексту». В этом случае удобно не только «ск-
ладировать» ее, но и быстро находить и восп-
роизводить.

10. Человек понимает и запоминает лучше 
тогда, когда знания и умения «запечатлеваются» 
в системе визуально-пространственной памяти.

11. Развитие мозга стимулируется в условиях 
свободы творчества и блокируется в обстанов-
ке давления, принуждения и угрозы. Творческая 
личность не терпит насилия ни над собой, ни 
над другими. Некоторые учителя в стремлении 
поддерживать строгую учебную дисциплину в 
классе уничтожают атмосферу творчества.

12. Мозг каждого человека уникален (прин-
цип уникальности). Он имеет свои индивидуаль-
ные характеристики с точки зрения объема и 
скорости обработки информации, преобла-
дания той или иной системы памяти, гибкости 
мыслительных процессов и т. д.

Исходя из этих принципов, мы предлагаем 
использовать следующие рекомендации для 
подготовки будущих учителей математики в 
условиях полиязычного образования, с учетом 
ведущей репрезентативной системы обучаю-
щихся:

1) Так как человеческий мозг состоит из пра-
вого и левого полушарий, нужно использовать 
на занятиях задания с учетом восприятия ин-
формации ведущего полушария обучающихся. 
Например, для левополушарных студентов тем-
ная доска и белый мел, для правополушарных, 
светлая доска и темный мел.

2) Также необходимо проводить на занятиях 
небольшие пятиминутные тренинги для активи-
зации синхронного функционирования обоих 
полушарий. Например, синхронно выполнять 
двумя руками следующие упражнения.

Упражнение 1. Попеременно касаться пра-
вой рукой кончика носа, а левой рукой касать-
ся мочки правого уха, и наоборот, левой рукой 
касаться кончика носа, а правой рукой касаться 
мочки левого уха. Рекомендуемое количество 
повторений – 5.

Упражнение 2. Соединить указательный па-
лец правой руки с большим пальцем левой руки, 
а большой палец правой руки, соединить с ука-
зательным пальцем левой руки, и попеременно 
выполнять движения, подниматься по «лесенке» 
вверх и вниз. Рекомендуемое количество вре-
мени – 30 секунд.

Упражнение 3. Раздать обучающимся лист 
формата А4, и попросить чтобы они, предва-
рительно поделив лист пополам, двумя руками 
синхронно нарисовали круг, треугольник, квад-
рат, прямоугольник и т.д.,

Данные упражнения, одни из немногих, спо-
собны включить мозг студентов, становясь не-
которым «щелчком» для перезагрузки и перек-
лючения от одного вида деятельности к другой. 
Например, от усвоения теоретических знаний, к 

практике. Если же не делать подобные упраж-
нения на занятиях, можно получить своеобраз-
ную эмоциональную перегрузку и физическое 
переутомление студентов на занятиях, что зна-
чительно снижает продуктивность самого про-
цесса обучения [Кожашева, Вестник ЖГУ №2-3, 
39-44 с., 2015].

3) Мозг студента, способен к эффективной 
работе тогда, когда он может наблюдать и уста-
навливать закономерности, преодолевать ин-
теллектуальные трудности, и запоминать лучше 
тот материал, который имел эмоциональную ос-
нову. Благодаря позитивным эмоциям, который 
испытывает студент на занятиях, процесс усвое-
ния нового материала, может закрепиться луч-
ше. Так например, положительный эффект раз-
вития эмоционального интеллекта, наблюдал-
ся у студентов, которые должны были решить 
реальную педагогическую ситуацию, которая 
вызывала страх, беспокойство, безысходность 
от невозможности ее разрешения. Но, исходя 
из тех знаний, которые они усвоили на занятиях, 
при поиске решения данной проблемы, студен-
ты испытывали спектр положительных эмоций, 
благодаря которым лекционный материал, ус-
ваивался намного лучше, так как автоматически 
закреплялся на практике.

4) Учебный материал, который использует-
ся на занятии, должен тщательно подбираться 
с учетом репрезентативных систем студентов. 
Например, посредством использования ви-
зуальных образов на занятиях, знания и умения 
закрепляются в системе наглядно-образного 
мышления, что позволяет обучающимся лучше 
воспринимать сложные формулы, лучше син-
тезировать и анализировать воспринимаемую 
информацию. Также, студенты учатся «видеть» 
целостную картину проблемы, и при надоб-
ности, способны расчленить ее, по индукции и 
дедукции, совместное использование которых, 
формируют объективную картину мира.

5) Для аудиального вида репрезентивной 
системы, можно использовать на практических 
занятиях разные виды так называемого «бе-
лого шума», или ставить фоновую музыку, для 
того, чтобы студенты, научились работать, не 
отвлекаясь на посторонние звуки. Как показал 
наш эксперимент, у обучающихся наблюдались 
положительные эмоции к дальнейшим практи-
ческим занятиям, так как на занятиях, они стали 
чувствовать себя более расслабленными и в то 
же время сконцентрированными на решении 
поставленных задач.

6) Для ведущей кинестетической репрезен-
тативной системы, рекомендуется применять на 
занятиях больше раздаточного, «активного» ма-
териала. Например, любые задания на построе-
ние и решение геометрических задач, способны 
развить тактильную память, и способствуют луч-
шему закреплению применения практической 
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AN значимости решения задач [Кожашева, Вестник 
КазНПУ №2, 89-94 с., 2015].

7) Для формирования языковой компетент-
ности будущих специалистов нужно использо-
вать задания, которые поставят студентов в ту-
пик, уже на стадии понимании условия задачи, к 
примеру, хорошо подходят задания на английс-
ком языке.

Для их решения, обучающимся необходи-
мо обладать не только предметными знаниями, 
но и хорошей языковой подготовкой, которая 
в свою очередь способна не только обеспе-
чить лучшее понимание условие поставленной 

проблемы, но и позволяет найти нестандартные 
способы решения этих задач. 

Конечно, нельзя отрицать тот факт, что на се-
годняшний день, уровень языковой подготовки 
студентов не позволяет полностью перейти, на 
полиязычное образование. Но учитывая осо-
бенности восприятия получения новой инфор-
мации с учетом принципов нейропедагогики, 
мы можем усовершенствовать методы и прие-
мы, используемые в процессе полиязычной 
подготовки будущих учителей математики, и 
сделать процесс обучения специалистов более 
эффективным 
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PROBLEMS IN PREPARING FUTURE TEACHERS OF MATHEMATICS IN 
THE CONDITIONS OF MULTILINGUAL EDUCATION (ON THE EXAMPLE 

OF THE DISCIPLINE «ANALYTIC GEOMETRY»)
Аннотация. Мақалада көптілді білім беру жағдайында болашақ математика мұғалімдеріне «Ана-

литикалық геометрия» пәнін оқыту кезінде туындайтын мәселелер қарастырылады. Осы пәннің 
практикалық сабақтарына мысал келтіріліп, қабылдаудың репрезентивті жүйесін есепке ала оты-
рып, студенттердің тілдік құзыреттілігін жақсарту бойынша кейбір ұсыныстар ұсынылды.

Кілт сөздер: көптілді білім беру, аналитикалық геометрия, оң жақ жарты шар, сол жақ жарты 
шар, тілдік құзыреттілік, репрезентативті жүйе.

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы, возникающие при преподавании дисциплины 
«Аналитическая геометрия» будущим учителям математики в условиях полиязычного образования. 
Приведены примеры для практического занятия данной дисциплины, с учетом репрезентивной 
системы восприятия, а также предложены некоторые рекомендации по улучшению языковой ком-
петенции студентов.

Ключевые слова: полиязычное образование, аналитическая геометрия, правое полушарие, ле-
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Annotation. The article discusses the problems arise in teaching the discipline «Analytic Geometry» 

to future teachers of mathematics in a multilingual education. Examples are given for the practical 
training of this discipline, taking into account a representative system of perception, and also some 
recommendations are represented for better improving the language competence of students.

Keywords: multilingual education, analytic geometry, right hemisphere, left hemisphere, language 
competence, representative system.

future mathematics teachers in the first courses of 
the university.

In recent years analytic geometry and the 
calculus have been combined into one course for 
the first or second year of college mathematics, 
and several

excellent texts have been published for this 
purpose. However, these texts give primary 
emphasis to the calculus with a correspondingly 
reduced content in analytic geometry. As a 
consequence, many students are not acquiring a 
sound knowledge of analytic facts and techniques.

Certain features of this problem are listed here 
as a guide to the reader before he begins a detailed 
study of the text. In the geometry of the plane, 
rectangular and polar coordinates are introduced 
at the same time and used interchangeably 
throughout. Lines are characterized by direction 
numbers for wider application and to facilitate 
transition to three-space geometry.

The concepts of derivative and its inverse 
are presented early so that their applications 
to direction of a curve, motion of points, plane 
areas, tangents and normals to surfaces and 
curves in three-space, and volumes bounded 
by surfaces considerably enhance the subject 
matter. Discussion of the conies begins with the 
fundamental consideration of plane sections of a 
right circular cone, thus establishing their proper 
designation as conic sections [2]

Coordinate Systems in the Plane
(A) Rectangular Coordinate System. We shall 

assume a plane upon
which we select two perpendicular lines. Upon 

these lines, called x- and y-axes, directed segments 
measured from their intersection 0 (the origin) 
are taken to represent pairs of real numbers. We 
choose equal uniform scales on both axes. Such 
pairs (a, b) of ordered numbers locate points P, 
and conversely. That is, to every point P belongs 
a unique pair of numbers and to every pair of 
numbers there corresponds a point P. This is a 
one-to-one correspondence. These number pairs 
are called coordinates of P: the x-coordinate is 
the abscissa, the y-coordinate is the ordinate. It is 
to be understood that the first number in a pair 
represents a segment length in the x-direction, the 
second in the y-direction.

The selected lines taken as coordinate axes 
separate the plane into four regions called 
quadrants, labeled as shown. Signs of number pairs 
in these quadrants are, respectively (+, +) (-, +) (-, 
-) (+, -).

In the state of Nation Address of the Republic 
of Kazakhstan in 2009, «New Kazakhstan in the 
New World», Elbasy N.A. Nazarbayev noted that 
in order to ensure the competitiveness of the 
country and its citizens, a phased implementation 
of the cultural project «The Trinity of Languages» 
was proposed, it is necessary to develop three 
languages: Kazakh as the state language, Russian as 
the language of international communication and 
English as the language of successful integration 
into the global economy. According to Elbasy N.A. 
Nazarbayev «... Kazakhstan is unique and strong 
in its multinationality. The unique multicultural 
space has formed on its land ... Multiculturalism 
of Kazakhstan is a progressive factor in the 
development of society. The Eurasian roots of 
the peoples of Kazakhstan allow us to combine 
eastern, Asian, western, European flows and create 
a unique Kazakhstan version of the development of 
multiculturalism» [1].

As can be noted in the National Report on the 
State and Development of the Education System 
of the Republic of Kazakhstan of the Ministry of 
Education and Science, the problems that impede 
the effective implementation of teaching in English 
are: the psychological barrier of teachers; a possible 
decrease in the quality of education due to poor 
language training of students, insufficient hours for 
learning English (two hours a week) and lack of a 
language environment for the practice of speaking 
skills. For the successful implementation of the 
trilingualism initiative, it is important not only the 
targeted training of students of pedagogical 
specialties in universities, but also the advanced 
training of teachers. High-quality methodological 
support and stimulation of subject teachers who 
speak English are still relevant.

Reforms in education must be brought to logical 
results; modern realities require the development 
of training in new skills and competencies. 
Trilingualism should become the norm, our children 
are the children of the planet, they study in the 
global space at the best universities, and therefore, 
they must speak their native Kazakh language, the 
Russian language and the international language 
– English.

One of the problems in English language 
teaching a particular mathematical discipline in 
a university is not only the subject knowledge of 
students, but also the availability of high-quality 
language preparation.

One of the great examples, might be is the 
teaching of the discipline of analytic geometry for 
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(B) Polar Coordinate System. A second serviceable 
system in our assumed plane has for reference an 
initial ray, or `half’ line, and its initial end point 0, 
called the pole. An ordered pair of numbers (r, B) 
then locates a point P whose directed distance from 
0 is r, the radius vector of P; and this vector makes 
the angle 0 with the initial ray. The angle of the 
pair is positive when measured from the initial ray 
in the counterclockwise direction, negative when 
clockwise. A negative distance r is to be interpreted 
as the extension of the radius vector «backward» 
through the pole 0.

For example,
(-2, 30°) is plotted by draw-(1,) (2 30°) ing a 

radius vector at +30° from the initial ray, then 
extending this line (-1,0) 0 Initial ray backward from 
0 a length two units. (t’’r) (1, 330°) It should be noted 
that although a (-1,150°) single point is determined 
by a given (-2,30_ ) pair of polar coordinates, the 
converse

Fig. 1.4 is not true. A selected point has an 
unlimited number of coordinate pairs. For example, 
the pairs (2, 30°), (-2, 210°), (-2, -150°), and (2, -330°) 

all designate the same point. If the angle is given in 
radian measure, there will be no symbol attached, 
thus (2,), (2, 1.5).

(C) Exchange of Systems. The rectangular and 
polar coordinate sys- y - tems may be exchanged 
one for the p other by making the pole and the 
origin coincident, and the x-axis co- r y incident 
with the initial ray as shown.

Thus a point P may have coordinates (x, y) 
in the rectangular system and (r, ) in the polar 
system. Relationships between these two sets of 
coordinates are apparently

These relationships permit the transfer of coordi-
nates in one system to the other. For example, (, 1) in 
rectangular coordinates can be written as (2, 30°) in 
polar coordinates; whereas (-1,) polar, is (, ) rectangu-
lar [2]

As can be seen, the difficulty for explaining the 
information to the teacher is obvious, since it is very 
difficult to explain to students not only how such 
tasks are solved, but also to compose similar tasks for 
them in English in order to achieve better assimilation 
of the knowledge gained. In addition, this requires a 
lot of effort from the teacher and the use of a huge 
amount of time to prepare for such classes, but per-
haps the result will be slightly better if the students 
are given in advance, as a homework study of the 
next topic.

When revealing the active hemisphere of the 
brain in students, it is possible to more productively 
build practical exercises, taking into account the char-
acteristics of the activation of the functioning of the 
hemispheres.

For example, students with an active right hemi-
sphere are better at solving this kind of problem, they 
are more easily given the perception of drawing con-
struction, since basically they have a visual type of a 
representative system. These students can better see 
the whole picture of problem solving. While students 
with an active left hemisphere do an excellent job of 
solving these problems at the level of performing 
mathematical operations [3].
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specialty «Mathematics» by the example of teaching 
the discipline «Analytic Geometry» on the themes 
Rectangular Coordinate System, Polar Coordinate Sys-
tem, Exchange of Systems the following problems and 
contradictions were identified:

1) To explain a new theme, the teacher must spend 
a lot of time preparing for lectures and practical les-
sons, which can significantly reduce the emotional 
state and form a negative attitude towards working 
in multilingual groups.

2) Nowadays, in our country there are no republic 
textbooks and manuals on mathematics in English, 
which would be adapted to work with future mathe-
matics teachers, which is also one of the reasons why 
immersion in a multilingual education is impossible.

3) It is necessary to develop a specialized diction-
ary for students studying the course «Analytic Geom-
etry», taking into account the features of their repre-
sentative system[4].

4) There is a problem with the language compe-
tence of students, which significantly slows down the 

fulfillment of the conditions of multilingual education.
5) Some students do not see the need to study 

their specialized subjects in English, which is also a 
problem in introducing multilingual education.

6) There is no motivational component when solv-
ing geometry problems, since most students experi-
ence difficulties in the subject area of   discipline study, 
which also inhibits the effectiveness of the learning 
process.

As can be seen, discovered by us in the process 
of teaching the discipline «Analytic Geometry» for 
future teachers of mathematics is only the tip of the 
iceberg, which we have yet to see when we continue 
to work with university students.

In conclusion, it can be assumed that with good 
language subject training, as well as with the possibil-
ity of creating and adapting educational materials in 
English for first-year students, we can achieve immer-
sion in the language environment and increase the 
effectiveness of training future mathematics teach-
ers in multilingual education.
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AN Түйіндеме: Мақалада білім беру мазмұнын жаңарту аясында енгізілген критериалды бағалау, 
математикалық сауаттылық, сын тұрғысынан ойлау, қалыптастырушы және жиынтық бағалаудың 
әдістері, тәсілдері, сонымен қатар бағалау барысында ескерілетін мәселелер қарастырылған. Автор-
лардың математикалық сауаттылықты арттыру мақсатымен математиканы оқыту барысында қол-
данған тиімді әдіс-тәсілдеріне сипаттама беріліп, әдістемелік тұрғыдан негізделеді.

Кілт сөздер: бағалау, сауаттылық, әдістер, білім сапасы, қалыптастырушы, жиынтық бағалау.
Аннотация. В статье рассмотрены проблемы критериального оценивания, математической 

грамотности, критического мышления, формативного и суммативного оценивания, внедренных в 
рамках обновления содержания образования, а также вопросы, возникающие при оценивании. 
С целью повышения математической грамотности авторами дается характеристика эффективных 
методов и приемов, используемых при обучении математике, методически обосновывается их при-
менение.

Ключевые слова: оценивание, грамотность, методы, качество знаний, формативное, сумматив-
ное оценивание. 

Annotation. In the article its consider with the problems of criterial evaluation, mathematical literacy, 
critical thinking, formative and summative assessment, introduced as part of updating the content of 
education, as well as issues arising during assessment. In order to improve mathematical literacy, the 
authors describe the effective methods and techniques used in teaching mathematics, methodically 
substantiate their use.

Keywords: assessment, evaluation, literacy, methods, quality of knowledge, formative, summative 
assessment.

Қазақстандағы білім беруді дамыту үшін маңыз-
ды болып табылатын қазіргі ең басты педагоги-
калық түсінік. Бұл модуль білім алушылардың 
да, мұғалімдердің де сын тұрғысынан ойлауды 
дамытуды саналы және оймен қабылдауын көз-
дейді.

Өз тәжірибемізде, математиканы оқыту әдіс-
темесі пәнінен СТО әдісін тиімді қолданамыз. Са-
бақ кезеңдерін төмендегідей жоспарлаймыз:

І. Қызығушылықты ояту – (тренинг, ой қозғау)
ІІ. Мағынаны тану – (тақырыпқа кіріспе, дең-

гейлік тапсырмалар орындау)
ІІІ. Ой толғаныс – (қорытындылау, шығарма-

шылық жұмыстар жасау)
Сонымен қатар математика сабағында «Бол-

жағыш ағаш» (Дж. Белланс), «Фишбоун» тәсілі, 
«Бағалау терезесі» (дереу қолдана аламын, еш-
теңе түсініксіз, жақсы маған түсінікті, ешқашан 
қолдана алмаспын) - ( осі мен  осі) – осы бойын-
ша білім алушылардың қаншалықты түсінгендік-
терін анықтауға болады, «ҚАҚ» (Қосу – Азайту 
- Қызықты) – авторы Эдвард де Боно, «Білем-Біл-
гім келеді-Білдім» (БББ) Донна Огл кестесін жиі 
қолданамыз.

Оқытудың белсенді әдістері білімді меңгеру-
дің барлық деңгейін қолдануға мүмкіндік бере-
ді: еске түсіру; түрлендіру; шығармашылық-із-
денушілік қызмет. Шығармашылық-ізденушілік 
қызметтен бұрын еске түсіру және түрлендіру 
қызметі жүрсе, бұл барынша нәтижелі, оның ба-
рысында болашақ математика мұғалімдері оқу 
тәсілдерін меңгереді.

Зияткерлік белсенділікті, білім іздеудегі дер-
бестілік деңгейін, шығармашылық белсенділік-
тің көрінісін арттыратын әдістерді қолданған ма-
ңызды. Сондай-ақ әр болашақ маманмен жеке 
жұмыс істеуге, олардың ақыл-ой тұрғысынан 

Білім берудің жаңа моделі педагог кадрлар 
мен педагогикалық қызмет тәсілдеріне, оқыту-
дың инновациялық тәсілдерінің шеңберінде-
гі жұмысқа, білім беру үдерісін бағдарламалық 
және әдістемелік қамтамасыз етуді өзгертуге, 
білім алушылардың оқудағы жетістіктерін баға-
лаудың жаңа тәсілдері мен нысандарына айрық-
ша талаптар қояды.

Қазақстан Республикасындағы білім беру 
мазмұнын жаңартудың басты мақсаты белгі-
ленді: білім беру бағдарламасын жаңарту мен 
өлшемшарттық бағалау жүйесін енгізудің аясын-
да мұғалімдердің педагогикалық шеберліктерін 
жетілдіру.

Сауаттылық адамның білімділігіне қатысты 
ұғым екені белгілі. Яғни, сауатты деген сөздің 
түпкі мағынасы оқу, жазу, санау біліктіліктері қа-
лыптасқан, грамматикалық тұрғыда таза, қатесіз 
жаза, сөйлей, оқи алатын, сондай-ақ дұрыс есеп-
тей білетін адам сауатты ретінде танылады.

Математика сабағында ақыл-ой жүктемесін 
арттыру тек оқу материалымен танысуға қызық-
тырып қана қоймай, сабақ барысындағы қыз-
метті белсендіруге мүмкіндік береді. Оқу пәнін 
меңгеруге, ғылыми қызығушылықты дамытуға, 
білім алушылардың оқу қызметін белсендіруге, 
практикалық бағыт деңгейін көтеруге оқудың 
барынша белсенді нысандары, құралдары мен 
әдістері ықпал етеді.

Сын тұрғысынан ойлау (СТО) «ойлау туралы 
ойлану» деп сипатталған. Ол маңызды мәсе-
лелерді талқылау және тәжірибені ой елегінен 
өткізуді қамтиды. Мұғалімдер педагогикалық бі-
лімі бар және қосымша оқып, өз біліктілігін арт-
тырушы субъектілер болғандықтан, оларда бұл 
дағдылар дамыған және іс-тәжірибеде қолданы-
лады деп болжанады. Сын тұрғысынан ойлау – 
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дамуын қалыптастыруға ықпал етуші тұлғалық 
қасиеттерін дамытуға мүмкіндік беретін әдісте-
мелік тәсілдерді таңдау да маңызды.

Сабақты құрылымдауда мақсатты тұжырым-
дауға баса назар аудару керек. Сабақтың мақ-
саттары мен міндеттерін болашақ мұғалімдердің 
нені меңгеруі, түсінуі және есте сақтауы, қандай 
дағдыларды игеруі тиіс екендігін көрсете отырып 
жобалау керек. Оқу материалының мазмұнын 
іріктеуде негізгі қағидаттарды басшылыққа алу 
керек: ғылымилық және қолжетімділік, көрне-
кілік, тұлғалық ерекшеліктерін ескеру, ойлауды 
дамытуға бағдарлану және болашақ мұғалім-
дермен ашық диалог. Сабақта видеодәрістерді, 
презентацияларды, электрондық тестерді қол-
дану болашақ мұғалімдердің оқу материалын 
жақсы түсінуіне, өзіндік бақылау жүргізуіне, бі-
лім сапасын тиімді бағалауға көмектеседі.

Оқытудың белсенді әдістері мен тәсілдері оқу 
материалын барынша қолжетімді, маңызды әрі 
қызықты етуге көмектеседі. Көрнекілікті артты-
рып, болашақ мұғалімдердің шығармашылық 
және бейнелі ойлауын дамыту үшін сабақта гео-
метриялық денелер үлгілерін қолдануға бола-
ды. Сабақта қолданылатын оқу материалы мен 
тәсілдерді іріктеуде, ең алдымен, оларды пәнге 
деген қызығушылықты дамыту тұрғысынан ба-
ғалау керек. Карточкалар, жадынамалар, тірек 
сызбалар мен кестелер түріндегі дидактикалық 
материалды қолдану болашақ мұғалімдердің са-
бақтағы ойлау қызметін белсендіреді. Олар оқу 
материалын қайталауда көмектеседі және жа-
дыға түсетін жүктемені азайтады.

Жазбаша бақылау және өзіндік бақылау әдіс-
тері жұмыста міндетті түрде қолданылады. Олар 
оқу сәттілігіне, білімнің тереңдігі мен мықтылы-
ғына талдау жасауға көмектеседі. Әрбір үлкен 
тақырыпты меңгерген соң болашақ математика 
мұғалімдеріне өткен материалды жүйелеу мен 
жіктеудің түрлі нұсқалары беріледі. 

Мұғалімдердің білім алушыларды бағалауға 
жүйелі тұрғыдан келуі кез келген сабақтың нә-
тижелілігіне жету, оқу уәждемесін арттыру, білім 
сапасын жақсарту құралының бірі болып табы-
лады.

Әр мұғалім үшін бағалау өткізу әдістемесі мен 
тәсілдерін, оны өткізу мақсатын және бағалану-
шы контингентті түсінгені маңызды. Мұғалім бі-
лім алушыны бағалай отырып, оны мұқият ба-
қылайды, оның не айтқанын немесе істегенін, өз 
білімдері туралы қалай ойланып-толғанатынын, 
өзін қалай ұстайтынын тыңдайды және есіне 
сақтайды. Білім алушылардың жетістіктерін ба-
ғалауда оқудың келеңсіздік тудыратын сәттерін 
жоюға көмектесетін, олардың оқудағы дербес-
тігі мен оқу уәждемесін арттыратын тәсіл керек.

Бағалаудың кез келген формасының артында 
объективті немесе объективтілігі кем стандарт-
тар мен нормалар ғана емес, сондай-ақ білім 
алушының дамуы, оқуы және уәждемесі туралы 

ұғымдар, өзін-өзі бағалау, қабілеттер және күш-
жігер секілді санаттарға қатысты құндылықтар 
жатыр.

Білім беру мазмұнын жаңартудың маңызды 
құрамдастарының бірі оқу нәтижелерін бағалау-
ды жетілдіру жолдарын іздеу болып табылады. 
Осындай ізденіс тоқсан бойы аталмыш «бағасыз» 
оқуға алып келді. Баға тек бөлімдегі жиынтық жұ-
мыс (бұдан әрі- БЖБ) және оқу кезеңіндегі жиын-
тық жұмыс үшін ( бұдан әрі ТЖБ) қойылады.

Қалыптастырушы және жиынтық бағалау 
арасындағы айырмашылық 1960 жылдардан 
бастап белгіленген, бірақ берілген екі терминнің 
мәні нақты анықталмаған. Іс жүзінде нақты баға 
қою және есеп беру үшін өткізілетін оқуды баға-
лау мен нақты мақсаты бағалауды білім алушы-
лардың оқуына ықпал етуге арналған оқытудың 
бөлігі ретінде қолдану болып табылатын оқу 
үшін бағалау арасында анығырақ айырмашылық 
жүргізілген. 

Критериалды бағалау – бұл алдын ала бел-
гіленген өлшемшарттардың нақты жинағының 
негізінде білім алушылардың оқудағы жетістік-
терін бағалау. Білім алушылардың оқу үлгерімі 
олардың жолдастарының оқу үлгерімімен са-
лыстырмалы түрде бағаланатын нормаға негіз-
делген бағалаудан несімен ерекшеленеді?

Критериалды бағалау жүйесі қалыптасты-
рушы және жиынтықты бағалаудан тұрады. Қа-
лыптастырушы бағалау оқу процесінің ажыра-
мас бөлігі болып табылады, оқу процесінде бі-
лім алушылардың білім алу және дағдыларының 
қалыптасу деңгейін анықтайды, қиындықтарды 
анықтауға және оқу бағдарламаларын оқыту 
мақсаттарына жетуге көмектеседі. Бағалаудың 
бұл түрі білім алушылар мен мұғалімдер ара-
сындағы тұрақты кері байланысты қамтамасыз 
етеді және балл мен баға қоюсыз оқу процесін 
түзетуге мүмкіндік береді. Жиынтықты бағалау 
мұғалімдерге, білім алушыларға және ата-ана-
ларға оқу бағдарламаларының бөлімдерін және 
тоқсанды аяқтаған соң балл мен баға қою арқы-
лы білім алушылардың оқудағы ілгерілеушілігі 
туралы ақпарат беру мақсатында жүргізіледі.

Қалыптастырушы және жиынтықты бағалау 
тәсілдері мен әдістері пән мазмұнының специ-
фикациясы мен оны оқыту ерекшеліктеріне қа-
рай ажыратылуы мүмкін. Білім алушылардың 
оқудағы жетістіктерін бағалау нәтижелері оқу 
процесі барысында ата-аналарға ұсынылады. 
Қалыптастырушы және жиынтықты бағалау пән-
дер бойынша оқу бағдарламаларының мазмұ-
нына негізделеді.

Сабақта қолданатын қалыптастырушы баға-
лау әдістері: өзара тексеру, жұппен немесе топ-
та өзара бағалау, білім алушылардан сауалнама 
алу және «Білім баспалдағымен» өрлеу, түсінді-
ру, ауызша бағалау, мақтау, қолдау, қолмен белгі 
беру, стикерлер, жұлдызшалар және тағы басқа-
лары оң нәтижеге жетуге мүмкіндік береді.
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AN Қалыптастырушы бағалау тәсілдері:
• Жаппай сауалнама.
• «Білемін – білгім келеді – білдім» стратегиясы.
• Ұсынымдар.
• Мақсатты іс-қимылдар.
• Салыстыру.
• Жеке сұхбат.
• Іріктемелі бағалау.
• Нәтижелерді жинау және тіркеу.
• Нәтижелерді талдау.
Күнделікті іс-тәжірибеге қалыптастырушы 

бағалауды енгізу дәлелденген және қажетті тә-
сіл болып табылады, себебі оқуды қадағалаудың 
осы мақсатты үздіксіз үдерісі кері байланысты 
болжай отырып, өлшемдерге сәйкес бағалауға 
негізделеді.

Бағалау барысында ескерілетін мәселелер:
 сабақтың мақсаттарын, тілдік міндеттерді 

дұрыс белгілеу;
 бағалау өлшемшарттарын анықтау;
 оқу әдістерін нәтижелі таңдау;
 тыңдаушылардың сабақтағы жұмыс түр-

лерін, оқыту үлгілерін үйлестіру (жеке, жұптық, 

топтық және ұжымдық);
 бағалау үшін тапсырмаларды тиімді таң-

дау;
 үй тапсырмаларын жан-жақты дайындау;
 сараланған тапсырмаларды дайындау;
 бақылау, бағалау түрлерінің анықтығы;
 сабақты қорытындылау үшін сұрақтарды 

дайындау және т.б.
Қорыта айтқанда, критериалды бағалау жү-

йесін қолдану арқылы біз білім алушының тұлға-
лық бағытын белсенді позицияға бағыттаймыз, 
тұлғаны өзіндік жауапкершілікке, тұлғалы нә-
тижеге, бағытқа жеткіземіз, білім алушылардың 
дайындық деңгейі мен өсу динамикасын кез 
келген кезеңде анықтаймыз, әртүрлі жұмыстар-
дан алған бағаларды дифференциалдауға қол 
жеткіземіз. Бүгінгі білім алушының білім сапасын 
критериалды бағалау жүйесі арқылы жетілдіру-
ге болатынына күнделікті оқу үдерісінде қолда-
нуымыздан көз жеткізіп, математикалық сауат-
тылықты арттырудың негізі екенін айқындауға 
болады. 
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THE ROLE OF KAZAKH PROVERBS AND SAYINGS  
IN THE UPBRINGING OF CHILDREN

Түйіндеме: Бұл мақалада қазақ мақал-мәтелдерінің бала тәрбиесіндегі алатын орны туралы то-
лық мәлімделген. Қазақ мақал-мәтелдері қазақ халқының ең бай қазынасы. Бала тәрбиесінде қазақ 
мақал-мәтелдерін оқыту, насихаттау егеменді елдің ертеңі үшін, болашағы үшін өте керектігі туралы 
жете түсіндірілген. Әр мақал-мәтелдің құндылығы жайлы, тәрбиелік мәні туралы айтылған.

Түйінді сөздер: мақал-мәтелдер, бала, тәрбие, ұлттық тәрбие, сөз құдыреті.
Аннотация. В данной статье подробно раскрывается роль казахских пословиц и поговорок в 

воспитании детей. Казахские пословицы и поговорки - самая богатая сокровищница казахского 
народа. В воспитании ребенка казахских пословиц и поговорок обучения, детально разъяснено о 
пропаганде. О ценности каждой пословицы и поговорки, о воспитательном значении.

Ключевые слова: пословицы-поговорки, ребенок, воспитание, национальное воспитание, сила 
слова.

Summary: This article describes in detail the role of Kazakh Proverbs and sayings in the upbringing 
of children. Kazakh Proverbs and sayings are the richest Treasury of the Kazakh people. It is explained in 
detail that the teaching and promotion of Kazakh proverbs in the upbringing of children is very important 
for the future of the sovereign state. About the value of each proverb and saying, about the educational 
value.

Keywords: Proverbs, child, upbringing, national education, power of the word.

Kazakh Proverbs and sayings are the richest 
treasure of folk wisdom. It reflects the history of the 
people, their social life, and art. Kazakh Proverbs 

and sayings are born in very early times, along with 
the history of the people. They differ in accuracy, 
expressiveness, compactness of thoughts. It gives 
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AN an assessment of various phenomena of life, makes 
a big knot, and generalizes the centuries-old experi-
ence of the people.

Education through Kazakh proverbs can be con-
sidered as an integral part of the education system 
based on the education of future youth with a high 
national consciousness. To do this, we must aim to 
bring up a fully developed, patriotic person who has 
a national consciousness, who can contribute to the 
development of national interests, who can combine 
national values   and universal values. Of course, up-
bringing should not be limited. Bringing up alone 
is powerless. There should be a national basis for 
the education of any person. Only then will edu-
cation become a reality. Probably, the purpose of 
education is to form the national consciousness, to 
establish the national spirit and national patriotism, 
to fight against statelessness Therefore, we can say 
with confidence that the technology of education is 
at least in the national education, which is the cor-
nerstone of our nation and our future. The project 
of the rector of the Kazakh National Pedagogical 
University named after Abai, Doctor of Pedagogical 
Sciences, Professor S. Piraliyev, guided by the idea 
that “Kazakhs, especially today’s youth, should be 
given a national education” is reasonable.

Proverbs and sayings of folk pedagogy is one of 
the most precious treasures of pearl. They are influ-
ential in moral education, as proverbs and phrases 
are the most genuine moral attributes that help the 
child to understand new concepts, to develop his 
thoughts, and to form his consciousness. The prov-
erbs and sayings are of great importance in educat-
ing the homeland, the people, the nature, the love 
of the nation. The child has little experience in life, 
so the advice he gives him must be as impressive as 
he can think.

In the proverbs and sayings, reflections and con-
troversies of these social groups are reflected in the 
life of the people. «If sand is gathered, there will be 
no stone, and If the slave is gathered, there will be 
no one to hold back» that is how the rich humiliat-
ed the poor; «The rich’s child should talk, even if his 
mouth is curved»so the poor are keen at the rich. 
M. Gabidulin has proved such things in his mono-
graphs by numerous examples. The author preaches 
sensitivity, knowledge, and reasonableness, which 
is appropriate for his pedagogical thinking; He em-
phasized the aesthetic meaning and significance of 
proverbs and sayings, paying special attention to 
the explanation and propagation of proverbs and 
sayings that bring up art, education, heroism, unity 
and solidarity. However, in this work, as in others, the 
history of Kazakh proverbs, the poetic structure is 
insufficiently studied, has not been studied [Kazakh 
education, 1995, р. 48].

Proverbs and sayings- it is the type of processed 
and colored thoughts of each nation of its experienc-
es in the history of the development, a wide variety 
of events, they discerned the relationship between 

the members of the phenomena of nature, society, 
behavior, psychology of the final conclusions, on the 
mobile node, the accumulated experience of living 
in philosophical thought and rational, coordinat-
ed and artistic manifestations, regular, normalized, 
wavy, refined, fragmentary work. It is one of the kind 
of oral literature that has been developed not only 
for a long time but also with the depth of its content. 
The folk wisdom is not only a mini-oral encyclope-
dia, but also a teacher, a mentor, a folk wisdom that 
fosters all the goodness of the person, places evil 
and brings up children. These tips will be concise 
and conceptual.

The basis of child upbringing is in proverbs and 
sayings. Akhmet Baitursynov, a prominent Kazakh 
specialist, said: «In order not to be imperfect, every 
nation has its own language, first to express its own 
language system, and learn how to read the lan-
guage after the children are quite accustomed.» It 
means that the younger generation is native to the 
basis of customs and traditions of national origin 
[The Kazakh Encyclopedia; 243 р.].

There are many opportunities in the rich heritage 
of the Kazakh folklore to influence the development 
of the child and general education. This rich heritage 
should be pedagogically sophisticated by fairy tales, 
proverbs, sayings, legends and various traditions, 
depending on the child’s age and personality.

The main task of the teacher is to provide the 
students of low grades with kindness, charity edu-
cation, timely provision of national education. It is 
important to know that the primary alphabet for 
elementary school students begins with greetings 
and greetings. The welcoming ceremony of the Ka-
zakh people will be held on the content of parent, 
family, health and well-being of the whole country. 
Traditionally, the greetings begin with the word «As-
sala’magalekum». The talk begins with «Hello», «The 
boy greets you from afar» teaches the child to be 
mercilessly and merciful.

The brotherhood and brotherhood of the Ka-
zakh people require knowledge of their seven gen-
erations. There is a wise talk about the people who 
said, «He knows seven of his grandfathers. He cares 
about seven unity [http://40.astana-mektep.kz].

Due to the upbringing of the child, the Kazakh 
people have many traditions: jubilee, horse riding, 
presentation, horse riding, etc. Among many tra-
ditions, the tradition of hospitality of our people, 
which reflects the national tradition, «The Guest of 
the Story» reflects the national tradition, with all its 
content, traditions, hospitality, high standards of na-
tional culture, hospitality, warm welcome, anticipa-
tion, a tradition continuing to the next generation. 
Therefore, it is necessary to form the concept of 
national-cultural qualities during the holidays, dur-
ing the holidays, and to connect with action. They 
are greetings, respect, hospitality, delicious cooking, 
and ceremonial banquet.

It is impossible to attract young people to good-
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ness and wisdom before studying and observing 
good traditions and teachings of our ancient people 
in the generation of the generation. Therefore, it is 
necessary to integrate the teaching of national ed-
ucation with the proverbs and sayings with the cul-
ture of speech [Piraliyev S.]

Articles and sayings are the wealth of folk wis-
dom. They are the ones that have been formed for 
centuries and have been together for ever and ever 
with the people. That is why it uses it in the public 
memory and uses it in its everyday life and relation-
ships. One of the richest people in the world is the 
Kazakh people. Regarding the origin of the proverbs 
and sayings of the Kazakh people, A. Baitursynov 
said: «The article is based on the traditions closest 
to the monument. Poems are really important rather 
than saying. The word is a well-known word that is 
used to describe it. The proverb is close to the say-
ing. But the story is told in the form of truth from 
practice. The headmaster does not look at the truth, 
but it is the usual word, «he said. Hence, in the ar-
ticle we use in the article are related words, words, 
and lyrics, and the words used in the proverb may 
not be in the truth but can be classified as words. 
The source of Kazakh proverbs and sayings origi-
nates from the Orkhon-Yenisei inscriptions. There 
are proverbs and sayings in the language of monu-
ments written in the XII-XIII centuries. For example: 
In the Orkhon inscriptions we find proverbs and say-
ings: «He bends his head and bends his knees» (from 
Kultegin’s poem), «The shock from death is strong» 
(from the song «Tonyakak»). And from Mahmoud 
Kashgari’s vocabulary “Divani Lugat-at Turk”, you 
can see proverbs and sayings, “Be calm, be a curse 
for the people,” and “Kudatgu shift”: “Words that 
know the word, Based on this data, we are sure that 
the origin of proverbs and sayings begins with an-
cient monuments and is in use in the language of 
the works [ Kapalbekov B; 2006, 81 р.].

We must always remember the words of the fa-
mous public figure, poet M.Shakhanov: “The peo-
ple must first have a national spirit” and work for 
the bright future of our country. To do this, we, the 
teaching staff, must not only teach students the tra-
ditions, but also explain their educational roots, es-
sence, and the golden pillar. Knowing the basics of 
national education will depend on the activities of 
teachers in conjunction with parents. We all know 
that the first step of national education is in the fam-
ily, the second - in school, so it is necessary for par-
ents and the school, that is, teachers and the public 
to be in close contact.

It is known that the national culture develops 
due to the ancient art, customs and traditions of the 
people. It has become a tradition to use proverbs 
as a model for future generations. Proverbs have 
a great educational value in teaching the younger 
generation positive behavior. “The noblest upbring-
ing is upbringing with words,” said the poet Mukhtar 
Shakhanov. The power of words is a priceless treas-
ure for our country. Teaching and propaganda of 
proverbs is very important for the future of a sov-
ereign country.

In Kazakh proverbs and sayings, much attention 
is paid to the upbringing of children. The essence 
of the proverb, «The day when she can not bear a 
child, makes a slave who can not bear a son,» is to 
make the younger generation the best. The proverb 
is of great importance for young people in art and 
education. If education is a form of art, a child who 
has little talk and listening, who has enriched a lot 
of learning and learning, will have a place in life, and 
our wisdom will be pronounced by proverbs and 
sayings.

Magzhan, said in one of his speeches: «The fate 
of Kazakhstan, and the future of the country, also 
depends on the foundation of its school ...». The 
point is that the question is actual. Magzhan, our 
lion grandfather, said, «If we build our school on a 
clean, solid foundation, we can be a blessing for the 
future.» [Myrzahan A., 2011].

In modern globalization, the proverbs and say-
ings have a special place in the upbringing of the 
younger generation, bringing up the minds of the 
Kazakh national values and bringing them up as a 
generous generation. Reading the articles in every 
single article will surely benefit from understanding 
the meaning and direction of life, and by drawing 
conclusions and judging on any action. The prover-
bial wisdom of ours is that we are proud of our na-
tional values, our traditions, and leave it to genera-
tion after generation.

The themes of articles and sayings are diverse. In 
particular:

Proverbs and sayings about Fatherland promote 
children’s patriotism of their country, love for their 
country and land. For example: « Fatherland is hot 
than fire», «Fire for the homeland is not burning», 
«Homeless man is a forest without rain», «Homeland 
is golden cradle». In these proverbs, he calls for the 
fact that he will not be a fugitive, that the homeland 
is a duty of a man, to love the vast Kazakh land and 
to become a patriot of his country. The proverbial 
prose on the mind and the art:

«Knowledge flows, knowledge is a burning 
lamp», «Knowing in a dead paper, a stinger is im-
mortal», «Know the seven languages, learn seven 
different types of knowledge», «No education with-
out knowledge, no day without knowledge», «Edu-
cation is like digging a well with a needle».

Here are the benefits of knowledge, the under-
standing of the person’s knowledge of the secrets of 
science, the ability to express his or her own point 
of view, and to work hard on learning and learning. 
Invites you to science and education.

The viability of proverbs and sayings lies in the 
depth of the art and content of the language, in the 
fact that it gives a lot of meaning in a few words, 
in the ease of memorization. Proverbs explain vari-
ous events and relationships in human life in short, 
concise language, clarify and define the unspoken 
idea. That’s why people valued it and said “prov-
erb is-the beauty of words”. Proverbs-sayings-a 
two-digit work, in which most often, along with the 
direct meaning, has a subclass value. As an example, 
the direct meaning is perceived and the main idea 
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tóbeńnen qıqý ketpes”. Proverbs-sayings, as a rule, 
communicate with the whole person. Therefore, the 
Proverbs of one people are perceived by another 
people. Many Proverbs and sayings do a lot of hope-
less, have served the generation and society more 
than once. Ancient folk Proverbs did not fall out of 
the mouths of the people during the great Patriot-
ic war, they became a word of honor, a slogan that 
inspires the working people of the country, soldiers 
at the front. The history of the origin and develop-
ment of Proverbs and sayings cannot be separated 
from the life of society, from the growth of social 
consciousness. Proverbs such as” You will not burn if 
you are on fire for your country”, “reading is the light 
of life, books are the source of knowledge.” are born 
from the consciousness of the new age, our society.

In the age of modern globalization, proverbs 
have a special place in educating the younger gen-
eration as a conscious generation that values   the 
Kazakh national values. Reading each proverb will 
help you to understand its meaning, to guide you 
in the way of life, to draw conclusions and analyze 
any action. Proverbs help us to be proud of our na-
tional values   and traditions and pass them on from 
generation to generation. The upbringing of chil-
dren through Kazakh proverbs depends on the en-
vironment in which they were born, raised, parents, 
adults and their example.For example, our people 
say: “who does not know how to comb silk will turn 
it into wool, who does not know how to take care of 
a child will turn him into a slave”, “A child grows up 
looking around”. However, adoption and parenting 
are two different things. That’s why people show that 
a child’s upbringing depends on the environment in 
which he grew up, saying, “What you see in the nest, 
you catch in flight,” “The power of example is im-
measurable.” He also showed the role of parents and 
adults in the upbringing of the younger generation 
by saying, “The father is ashamed of his son, and 
the mother is ashamed of her daughter.” Any nation 
is a philosopher. The Kazakh people were able to 
consider the principles and philosophical ideas of 
the Kazakh people in one word. For example, he re-
inforced this idea by saying, “The younger brother 
will grow up looking at the older brother,” and “The 
last chariot will move as the first chariot moves.” At 
present, parents have a great responsibility to bring 
up our young people as well-educated and well-ed-

ucated citizens. The proverb “Ot basy-önege” warns 
about this. From this we can see that folk pedago-
gy rightly believes that parental behavior in front of 
their children, mutual peace, respect and agreement 
between father and mother have a great impact on 
the upbringing of children in the family.

The proverbs about labor and courage: «The 
man’s name is the product of the labor» «If you do 
not work, do not offend to the nation.» «Man dies 
once, humorous person dies a thousand times.» 
Such proverbs bring children to the work, industri-
ousness, tolerance, courage and dignity [Say A. Ele-
mentary: Teaching aids, 2000].

According at the words of Magzhan, he says, «It 
is necessary to make the child educator do what is 
right and not desert the future.» Now the public 
knows that the 21st century is a time of education 
and science. But our great ancestor al-Farabi has 
made it clear that if we put all our efforts into ed-
ucation and science, ignoring education, we had a 
lot of winning. So, first of all, upbringing and then 
going to other needs, education, science, literature, 
culture. Culture is supposed to be a culture that can 
be cultivated. And education, science, culture will be 
promoted by true education, and the path to the 
peak of civilizations will be built.

The main principle of educating moral qualities, 
especially the conscience, is in the articles and say-
ings. Our ancestors did not want to be a son of a 
father, but a son of a man, a man of honor, a sign 
of humanity, a strange behavior, and another igno-
rance. The loyal person is honest and just. Every-
one’s tenderness is to avoid abuse, to be honest and 
fair. All good manners, kindness, humility, kindness, 
and all the qualities of Iman are caused by shame 
and conscience. Our people believed that our faith-
lessness, disrespect for parents, grandchildren, and 
teachers would be forgiven. In modern times of cru-
elty, it is necessary to pay special attention to the 
young people to keep purity and morality of each 
conscience.

In short, our proverbs and sayings are always 
based on the principles of morality, brotherhood, af-
filiation, charity in the issue of continuous education, 
as well as the pedagogy between the teacher and 
the pupil, the parent and the child, and the principles 
of contemporary scientific pedagogy will be a clear 
indication of what he is doing.
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AN Түйін. Мақала бастауыш сынып оқушыларының шет тілін оқытуда шет тілді коммуникативтік құ-
зыреттілікті дамыту мәселесіне арналады, «шет тілді коммуникативтік құзыреттілік» ұғымы анықта-
лады, оның құрамдас құрамы бөлінеді, шетел тілінде коммуникацияны оқытудың маңыздылығы мен 
әдістері туралы идеяны қалыптастыру және дамыту байқалады, кіші мектеп жасындағы балалардың 
жас ерекшеліктері қарастырылады. Автор оқушылардың мүмкіндіктерін барынша өзектілендіретін, 
оларды шешу үшін алған білімдерін іс жүзінде қолдану қажет мәселелерге қызығушылығын ын-
таландыратын оқытудың тиімді әдістері мен технологияларын пайдалана отырып, кіші мектеп жа-
сындағы балалардың коммуникативтік құзыреттілігін және уәждемесін дамытудың тиімділігі туралы 
идеяларды айтады.

Кілттік сөздер: бастаыш сынып оқушы, шет тілді коммуникативтік құзыреттілік, жас ерекшелікте-
рі, тұлғалық-әрекеттік тәсіл.

Аннотация. Статья посвящается проблеме развития иноязычной коммуникативной компетен-
ции при обучении иностранному языку младших школьников, определяется понятие «иноязычная 
коммуникативная компетенция», выделяется ее компонентный состав, прослеживается форми-
рование и развитие идеи о важности и методах обучения коммуникации на иностранном языке, 
рассматриваются возрастные особенности детей младшего школьного возраста. Автор высказы-
вает идеи об эффективности развития коммуникативной компетенции и мотивации детей млад-
шего школьного возраста, используя эффективные методы и технологии обучения, которые будут 
максимально актуализировать возможности школьников, стимулировать их интерес к проблемам, 
для решения которых необходимо практическое применение полученных знаний.

Ключевые слова: младший школьник, иноязычная коммуникативная компетенция, возрастные 
особенности, личностно-деятельностный подход.

Annotation. The article is devoted to the problem of development of foreign language communicative 
competence while learning a foreign language younger students, defines the concept “foreign language 
communicative competence”, identifies its components, traced the formation and development of 
ideas about the importance and methods of teaching communication in a foreign language, considers 
age features of children of younger school age. The author expresses ideas about the effectiveness 
of developing communicative competence and motivation of primary school children, using effective 
methods and technologies of training that will maximize the opportunities of students, stimulate their 
interest in problems that require practical application of the knowledge obtained.

Keywords: Primary school student, foreign language communicative competence, age characteristics, 
personal and activity approach.

guage, sociocultural, compensatory, learning and 
cognitive, which provides:

– formation of speaking skills;
– formation of listening skills;
– formation of semantic reading skills;
– formation of skills of written speech;
– formation of knowledge/understanding of the 

main meanings of the studied lexical units;
– proficiency in recognizing and using the stud-

ied lexical units in speech;
– proficiency in phonetic, spelling and punctu-

ation skills;
– formation of socio-cultural knowledge and 

skills;
– possession of compensatory skills;
– possession of special educational skills;
– acquisition of practical experience in everyday 

life.
Thanks to the study of a foreign language, pri-

mary school students form friendly relations and 
tolerance to native speakers of another language 
based on familiarity with the lives of their peers in 
other countries, with children’s folklore and availa-
ble examples of children’s fiction, and develop in-
itial communication skills in oral and written form 
with native speakers of a foreign language, com-

In a rapidly changing modern society, the im-
portance of social mobility is increasing; tolerance 
and communicative competence are becoming 
a priority as stable characteristics of the younger 
person’s personality, which undoubtedly changes 
the approaches in the education system.

The main goal of teaching a foreign language at 
school is now to form a foreign language commu-
nicative competence, that is, the ability and read-
iness to carry out foreign language interpersonal 
and intercultural communication with native speak-
ers. Foreign language teachers are faced with the 
task of forming a person who will be able to partic-
ipate in intercultural communication.

The relevance of the chosen topic is due to 
the importance of a foreign language at the ini-
tial stage of training. In accordance with the state 
obligatory standard of education of the Republic 
of Kazakhstan subject results of studying of the 
discipline “Foreign language” at the primary lev-
el of General education should be focused on the 
application of knowledge and skills in elementary 
teaching situations and real-life conditions and re-
flect the formation of foreign language commu-
nicative competence at the elementary level (A1) in 
the combination of its components – speech, lan-
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munication skills, moral and aesthetic feelings, and 
abilities to creative activity in a foreign language.

The object of this research is the process of for-
mation of communicative foreign language com-
petence of younger students, and the subject of 
the research is methods and techniques of forma-
tion of communicative competence in English les-
sons in primary school.

The purpose of this work is to identify the main 
features in the formation of communicative com-
petence of younger students.

In accordance with the purpose of the work, you 
can define the following tasks:

1. Identify the psychological and pedagogical 
foundations of teaching a foreign language at the 
initial stage of training

2. Reveal the essence and give a meaningful de-
scription of the concept of “communicative com-
petence”.

3. To reveal the main features of the formation 
of communicative competence in English lessons 
for younger students.

Research methods: theoretical analysis and syn-
thesis of literature, interviews with participants in 
the educational process, observation of education-
al process.

The practical significance of this work is that the 
results of the study can be used in the practice of 
teaching English to younger students, enriching 
the “pedagogical cap” of the English teacher for 
the preparation and development of educational 
process.

The existence and functioning of society is un-
thinkable without communicative activity. Regard-
less of a person’s age, gender, position in society, 
level of education, national or territorial member-
ship, and other factors and characteristics related 
to the individual, we constantly request, store and 
transmit the information we need, i.e. we are ac-
tively engaged in communication activities, other-
wise communication. The very term “communica-
tion”, derived from the Latin communicatio, from 
communicare - to make common, report, talk and 
appeared in the scientific literature at the begin-
ning of the 20th century.

Modern researchers interpret this concept in 
this way. Communicative competence is the ability 
to carry out speech activity, implementing commu-
nicative speech behavior on the basis of language, 
sociolinguistic, subject and country-specific knowl-
edge, in accordance with various tasks and situa-
tions of communication within a particular sphere 
of communication. (Zimnaya I.A., Azimov E.G., 
Shchukin A.N.)

The success of any activity depends on wheth-
er The subject has a communicative competence, 
which, in his opinion, includes the ability to listen 
and hear, look and see, read and read, and in all 
cases adequately understand the perceived text 
[http: / / www. nnmama. ru/].

I.L. Bim was one of the first russian scientists to 
determine the component composition of commu-
nicative competence in relation to the subject “For-
eign language”. In one of her early works, I.L. Bim 
identified the following component composition of 
communicative competence:

– language competence;
– speech competence;
– socio-cultural competence [Kolomiets B.K., 

Vasilieva O.A., 2004, p. 76].
Later, this component composition was refined 

and subsequently presented in the State standard. 
In this document, foreign language communicative 
competence is understood as the ability and read-
iness to carry out interpersonal and intercultural 
communication with native speakers within the 
specified standard of language, speech, socio-cul-
tural, compensatory and educational-cognitive 
competence.

In order to develop students ‘ communicative 
competence outside of the language environment, 
it is not enough to overfill a foreign language les-
son with conditional-communicative or commu-
nicative exercises that allow solving communicative 
tasks. It is important to give them the opportunity 
to think, solve problems, and think in a foreign lan-
guage about possible ways to solve these problems 
so that students focus on the content of their state-
ment, so that the thought is the focus of attention.

The main idea of this approach to teaching a 
foreign language, therefore, is to shift the focus 
from all kinds of exercises to active mental activity 
of students, which requires the possession of cer-
tain language tools for its registration.

Realizing that the communicative competence 
has its components, which were mentioned above, 
it should be noted that they differ slightly from one 
author to another. In this paper, the following char-
acteristics are accepted:

1. Speech competence, which improves com-
munication skills in the four main types of speech 
activity (speaking, listening, reading and writing); 
formed the ability to plan their speech and non-
speech behavior;

Speech competence refers to the ability to use 
a specific strategy to construct and interpret a text.

2. Language competence: systematization of 
previously studied material; mastering new lan-
guage tools in accordance with the selected topics 
and areas of communication: increasing the volume 
of lexical units used; developing skills of operating 
language units for communicative purposes;

Language competence refers to the ability to 
construct grammatically correct forms and syntac-
tic constructions, as well as to understand semantic 
segments in speech organized in accordance with 
the existing norms of a foreign language, and to 
use them for the purpose in which they are used by 
native speakers in an isolated position. Linguistic / 
language competence is the main component of 
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AN communicative competence. Without knowledge 
of words and rules for the formation of grammati-
cal forms, structuring meaningful phrases, no ver-
bal communication is possible.

3. Socio-cultural competence: increasing knowl-
edge about the socio-cultural specifics of Eng-
lish-speaking countries, developing skills to identi-
fy common and specific in the culture of the native 
country and the country of the language being 
studied;

Sociocultural competence implies familiarity 
with the national and cultural specifics of speech 
behavior of native speakers, with those elements of 
the socio-cultural context that are necessary for the 
passage and perception of speech from the point 
of view of native speakers: customs, rules, norms, 
social conventions, rituals, regional knowledge, etc.

The initial period of school life covers the ages 
range from 6-7 to 10-11 years (grades 1-4). At pri-
mary school age, children have significant develop-
ment reserves.

Primary school age is a period of intensive de-
velopment and qualitative transformation of cog-
nitive processes: they begin to acquire a mediat-
ed character and become conscious and arbitrary. 
The child gradually masters his mental processes, 
learns to control perception, attention, and memo-
ry [Solovova E.N., 2005].

When a child enters school, a new social devel-
opment situation is established. The teacher be-
comes the center of the social situation of develop-
ment. At the primary school age, the educational 
activity becomes the leading one. Educational ac-
tivity is a special form of student activity aimed at 
changing oneself as a subject of teaching. Thinking 
becomes the dominant function in primary school 
age. The transition from visual-figurative to ver-
bal-logical thinking, which has begun in preschool 
age, is coming to an end.

It is necessary to take into account the age stag-
es of perception:

– 2-5 years - the stage of listing items in the 
picture;

– 6-9 years - description of the painting;
– after 9 years - interpretation of what was seen.
Memory in primary school age develops in two 

directions-arbitrariness and meaningfulness. Chil-
dren involuntarily remember educational material 
that arouses their interest, presented in a game 
form, associated with bright visual AIDS, etc. But, 
unlike preschoolers, they are able to purposefully, 
arbitrarily remember material that is not too inter-
esting to them. Every year, more and more training 
is based on arbitrary memory. Younger students, as 
well as preschoolers, usually have a good mechani-
cal memory. Many of them learn texts mechanically 
throughout their primary school education, which 
often leads to significant difficulties in secondary 
school, when the material becomes more complex 
and larger in volume, and solving educational tasks 

requires not only the ability to reproduce the ma-
terial. Improving semantic memory at this age will 
make it possible to master a fairly wide range of 
mnemonic techniques, i.e. rational ways of remem-
bering (dividing the text into parts, drawing up a 
plan, etc.).

In primary school age attention is developed. 
Without the formation of this mental function, the 
learning process is impossible. During the lesson, 
the teacher draws the students ‘ attention to the 
educational material and holds it for a long time. 
A younger student can focus on one thing for 10-
20 minutes. The volume of attention increases by 
2 times, its stability, switching and distribution in-
creases.

Junior school age – the age of fairly noticeable 
personality formation.

It is characterized by new relationships with 
adults and peers, inclusion in a whole system of 
collectives, and inclusion in a new type of activi-
ty – a teaching that imposes a number of serious 
requirements on the student.

All this has a decisive impact on the formation 
and consolidation of a new system of relations to 
people, the collective, to the teaching and related 
responsibilities, forms the character, will, expands 
the range of interests, and develops abilities.

At primary school age, the Foundation of moral 
behavior is laid, moral norms and rules of behavior 
are assimilated, and the social orientation of the in-
dividual begins to form.

Younger students are very emotional. Emotion-
ality affects, first, that their mental activity is usu-
ally colored by emotions. Everything that children 
observe, think about, and do causes them to have 
an emotionally charged attitude. Secondly, young-
er students are not able to control their feelings, 
control their external manifestation, they are very 
direct and Frank in expressing joy, grief, sadness, 
fear, pleasure or displeasure. Third, emotionality 
is expressed in their great emotional instability, 
frequent changes of moods, propensity to affect, 
short-term and violent manifestations of joy, grief, 
anger, fear. Over the years, the ability to regulate 
your feelings and restrain their undesirable mani-
festations is developing more and more.

The younger school age provides great oppor-
tunities for cultivating collectivist relationships. 
Over the course of several years, a Junior student 
accumulates, with proper education, an important 
experience for his further development of collec-
tive activity – activity in the team and for the team. 
Education of collectivism is helped by the partici-
pation of children in public, collective affairs. It is 
here that the child acquires the main experience of 
collective social activity.

When organizing the communication process, 
an important role is played by taking into account 
the personal and age characteristics of younger 
students. Primary school age is extremely favorable 
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for mastering communication skills in English les-
sons. Love for the subject at this age is very closely 
related to the feeling of psychological comfort, joy, 
need and readiness for communication that the 
teacher creates in the classroom.

Primary school age (6-10 years) is characterized 
by readiness for school education, which is based 
on interest in new activities that are a source of mo-
tivation for learning. A child’s readiness for school 
is determined by his or her knowledge of every-
day communication, culture and behavior, ability to 
cooperate, and desire to learn. These qualities are 
formed in the family, in the pre-school years, and 
the level of their formation largely depends on the 
child’s entry into school life, his attitude to school 
and the success of learning [Rogova G.V., Veresh-
chagina I.N., 2004, p. 38].

Many methodologists believe that early start of 
foreign language classes is preferable for achieving 
a basic level of communication skills, because the 
younger school age is the most optimal in learning 
a foreign language. Summarizing the psychological 
characteristics of younger students, we fix that the 
students of the primary school:

1. Quickly develop as a person.
2. They can’t understand grammar rules
3. They try to understand the situation using 

nonverbal means.
4. Naturally curious.
5. They can accurately imitate sounds and imi-

tate the speech of adults.
6. They develop mental functions (operations).
7. They can’t concentrate on anything for a long 

time, so they need variety.
8. They understand the difference between re-

ality and fiction.
9. They can work in a group and learn from oth-

ers.
10. They do not try to consciously learn words 

and phrases, but rather remember them subcon-
sciously.

Based on the above age characteristics and abil-
ities of children of primary school age, we can con-
clude about the features of working with them.

In the first place on the effectiveness of the 
development of communicative competence and 
motivation of children of primary school age, game 
technologies are singled out. Since it is the game 
(play activity) that is the leading form of activity of 
a child in primary school age.

Game technologies are an effective teaching 
tool that activates students’ mental activity, makes 
the learning process attractive and interesting, and 
makes students worry and worry. This is a powerful 
incentive to increase motivation to learn a foreign 
language.

At the first stage of training, the main type of 
games is a subject (linguistic) game, which implies 
phonetic, lexical and grammatical games. This is 
due to the fact that students of this age are just be-

ginning to form a language base and the skills they 
possess are not enough for role-playing and story 
games. Here it is advisable to use dramatizations 
and simulation games, games-competitions.

The next very effective and productive way to 
work with children of primary school age is to use 
the visual presentation of the studied material.

B.V. Belyaev pointed out that the education-
al material is more firmly held in memory if it is 
worked out in three ways, that is, visual, auditory, 
and motor. To attract the attention of the younger 
student , the lesson must be equipped with visual 
AIDS . Textbooks and teaching materials, manuals 
should be beautifully designed and illustrated. So 
we can catch the focus of the child’s attention , 
which will leaf through, read, and then study the 
material offered by you in the lesson.

Further, we note that the implementation of 
learning goals at the initial stage of language ed-
ucation is optimal for learning, which is not only 
educational, but also developmental in nature. This 
possibility is provided by an approach to learning 
based on a reasonably balanced interaction of in-
tuitive and conscious learning techniques.

This approach to teaching a foreign language to 
primary school children makes it more effective to 
achieve the goals of teaching a foreign language.

It should be added that at present, almost no 
one disputes the fact that a foreign language, along 
with teaching communication and improving the 
level of General and professional culture, also has a 
significant educational value. In modern conditions 
is that students understand the role of studying of 
languages of international communication in to-
day’s multicultural world, value the native language 
as an element of national culture; awareness of 
the importance of English language as a vehicle of 
knowledge, self-realization and social adaptation; 
education; qualities of a citizen, patriot; fostering 
tolerance towards other languages and cultures.

Summing up, we can say that the most effective 
and productive ways to form a foreign language 
communicative competence for children of primary 
school age are game technologies and the use of 
visibility.

Working with children of primary school age, 
we should not forget about the personal-oriented 
approach, which puts the student’s personality at 
the center of the educational process, taking into 
account his abilities, opportunities, inclinations 
and needs. This implies differentiation and individ-
ualization of the learning process, the use of new 
learning technologies, as well as the use of the na-
tional-regional and school components of the ba-
sic curriculum, which can increase the learning time 
for learning a foreign language. The implementa-
tion of a personal-oriented approach in teaching 
and educating students’ places increased demands 
on the teacher’s professional training.

Communicative competence in the framework 
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AN of the school subject “foreign language” is a com-
plex, multi-component ability to communicate in 
a foreign language in an adapted way. To develop 
students ‘ foreign language communicative com-
petence, it is necessary to create an opportunity to 
think, reason, solve problems and make decisions 
in a foreign language.

The peculiarity of the perception of children of 
this age is the understanding of the situation, the 
General meaning of the phrase as a whole, and not 
the individual words of its components. When per-
ceiving speech in a foreign language, the younger 
student is able to focus on familiar keywords and 
guess the meaning of new ones using images, ac-
tions, and intonation.

Creating a situation that is close to the condi-
tions for learning the native language, the lack of 
fear of children making a mistake, their curiosity 
and creativity contribute to the successful acqui-
sition of a foreign language by younger students, 
so it is necessary to encourage children’s creative 
abilities.

As a result of studying a foreign (English) lan-
guage in primary General education, with effective 

learning from students: forming foreign language 
communicative competence at the elementary lev-
el, i.e. the ability and willingness to communicate 
with native speakers, given the limited speech ca-
pabilities and needs in both oral (speaking and lis-
tening) and written (reading and writing) form of 
communication; expand linguistic horizons; will be 
obtained a General idea about the structure of the 
target language and its main differences from the 
native language; the foundations of a communica-
tive culture will be laid, i.e. the ability to set and 
solve communicative tasks, adequately use the 
available speech and non-speech means of com-
munication, observe speech etiquette, be polite 
and friendly speech partners; positive motivation 
and a steady educational and cognitive interest in 
the subject “English” will be formed, as well as the 
necessary universal educational actions and spe-
cial educational skills, which will lay the Foundation 
for successful educational activities for mastering 
a foreign language at the next stage of education. 
[Ivanov D.A., Mitrofanov K.G., Sokolova O.V., 2006]
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН ТӘРБИЕЛЕУ ҮРДІСІНДЕ 
МЕКТЕП ПЕН ОТБАСЫНЫҢ ӘРЕКЕТТЕСТІГІ

Андатпа: Қазіргі әлеуметтік-мәдени жағдайда бастауыш мектеп оқушысын тәрбиелеуде қо-
ғамның маңызды талабы отбасының рөлін арттыру және оның мектеппен өзара іс-әрекетін ұйым-
дастыру болып табылады. Тәрбиелеудің әлеуметтік-мәдени шарттылығы ата-аналардың балаларды 
тәрбиелеуде педагогтардың толыққанды серіктестері болу құқығын мойындауды көздейді. Отбасы 
баланы тәрбиелеуде негізгі орын алады, баланың дүниетанымы мен мінез-құлқының адамгерші-
лік нормаларын қалыптастыруда басты рөл атқарады. Отбасы-мектеп ұжымының ұясы. Қазіргі қа-
лыптасқан жағдайда психологиялық-педагогикалық ағартуды, тәрбие процесіне барлық қатысушы-
лардың өзара қарым-қатынасына қолайлы жағдай жасауды және ата-аналарды тәрбие процесіне 
тартуды көздейтін бастауыш сынып оқушыларының ата-аналарымен мұқият жоспарланған жұмыс 
ерекше өзектілікке ие болады. Педагогтың ата-аналармен қарым-қатынасты ұйымдастырудағы не-
гізгі міндеті - отбасының педагогикалық, тәрбиелік қызметін жандандыру, оған мақсатты, қоғамдық 
маңызы бар сипат беру. Оқу-тәрбие үрдісінің барлық қатысушыларының өзара қарым-қатынасы, 
жағымды өмірлік мысалдар мен рухани құндылықтар жеке тұлғаның қалыптасуына ықпал етеді. 
Мақалада кіші мектеп оқушысын тәрбиелеуде отбасы мен мектептің табысты өзара іс-әрекетінің 
принциптері мен негізгі бағыттары ашылады. 

Кілттік сөздер: мектеп, отбасы, мектеп пен отбасының әрекеттестігі, мұғалім, ата-аналар, тәр-
бие, бастауыш мектеп оқушысы, жеке тұлға, тәрбие үдерісі.

Аннотация: Важнейшим требованием общества к воспитанию младшего школьника в совре-
менной социокультурной ситуации является повышение роли семьи и организация ее взаимо-
действия со школой. Социокультурная обусловленность воспитания предполагает признание пра-
ва родителей стать полноправными партнерами педагогов в воспитании детей. Семья занимает 
центральное место в воспитании ребенка, играет основную роль в формировании мировоззрения 
и нравственных норм поведения ребенка. Семья – ячейка школьного коллектива. В сложивших-
ся условиях особую актуальность приобретает тщательно спланированная работа с родителями 
младших школьников, предполагающая психолого-педагогическое просвещение, создание усло-
вий для благоприятного взаимодействия всех участников воспитательного процесса и вовлечение 
родителей в воспитательный процесс. Основная задача педагога в организации взаимодействия 
с родителями – активизировать педагогическую, воспитательную деятельность семьи, придать ей 
целенаправленный, общественно значимый характер. Взаимоотношения всех участников учебно-
воспитательного процесса, положительные жизненные примеры и духовные ценности, способст-
вуют становлению личности. В статье раскрываются принципы и основные направления успешного 
взаимодействия семьи и школы в воспитании младшего школьника. 

Ключевые слова: школа, семья, взаимодействие семьи и школы, учитель, родители, воспита-
ние, младший школьник, личность, воспитательный процесс.

Annotation: The most important requirement of society for the education of a younger schoolchild 
in the modern socio-cultural situation is to increase the role of the family and the organization of its 
interaction with the school. Socio-cultural conditionality of education implies recognition of the right 
of parents to become full partners of teachers in the upbringing of children. The family is Central to 
the child’s upbringing and plays a major role in shaping the child’s worldview and moral standards of 
behavior. The family is the unit of the school team. In the current conditions, carefully planned work with 
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AN parents of primary school children, which involves psychological and pedagogical education, creating 
conditions for favorable interaction of all participants in the educational process and involving parents in 
the educational process, becomes particularly relevant. The main task of the teacher in the organization 
of interaction with parents is to activate the pedagogical and educational activities of the family, to give it 
a purposeful, socially significant character. The relationships of all participants in the educational process, 
positive life examples and spiritual values, contribute to the formation of personality. The article reveals 
the principles and main directions of successful interaction between the family and the school in the 
education of a younger student. 

Key words: school, family, interaction of family and school, teacher, parents, upbringing, Junior school 
student, personality, educational process.

күші, әрине, жасына, әлеуметтік жағдайы мен 
мәртебесіне байланысты өзгереді. Тәрбиенің 
маңызды белгісі ретінде зерттеушілердің көпші-
лігі тәрбиеші мен тәрбиеленушінің өзара қарым-
қатынасын атайды. Дәл осы белгі тәрбиеленуші-
нің тәрбие процесіндегі белсенділігін көрсетеді, 
оның субъективті ұстанымдарын анықтайды. 
Осылайша, тәрбиені жалпы түрде тәрбиеші мен 
тәрбиеленушінің өзара іс-әрекетіне негізделген 
тұлғаның адамгершілік қасиеттерін қалыптасты-
рудың мақсатты процесі ретінде анықтауға бо-
лады.

Тұлғаның қалыптасуы, әлеуметтену процесі 
көптеген факторлардың әсерінен болады. Олар-
дың ішінде көп ғасырлар бойы баланың сана-се-
зімінің қалыптасуын, оның әлеуметтенуін қам-
тамасыз ететін отбасы мен мектепке басымдық 
беріледі. Дәл осы мұғалімдер мен ата-аналар 
адамға социумда толыққанды өмір сүруге кө-
мектесетін құндылық бағдарлары мен жеке қа-
сиеттерінің қалыптасуына алдын ала айқын әсер 
етеді.

Алайда, мектеп пен отбасы өсіп келе жатқан 
ұрпақты тәрбиелеуді, оның рухани-адамгершілік 
дәстүрлері мен қазіргі қоғамның даму үрдісте-
рі контекстінде әлеуметтенуін қамтамасыз етуге 
бағытталған негізгі әлеуметтік институттар бола 
отырып, соңғы онжылдықта объективті және 
субъективті факторлар жиынтығының ықпалын-
да белгіленген қызметтерді бір-бірінен біршама 
оқшаулана орындай бастады. Осыған байланыс-
ты, бір жағынан, «Мұғалім – ата – ана – балалар» 
ортақ тәрбие кеңістігін құру қажеттілігімен, ал 
екінші жағынан - қоғамның қазіргі даму кезеңі-
нің болмысымен, оның өркениеттік перспекти-
валарымен талап етілетін сын-пікірлер мен сұ-
раныстарға жауап беретін отбасы мен мектептің 
өзара іс-әрекетін ұйымдастырудың жаңа тәсілін 
іздестіру өзекті болып отыр.

ЗЕРТТЕУ ӘДІСТЕМЕСІ
Тәрбие кеңістігіне жататын күрделі әлеуметтік 

жүйелерді дамытудың маңызды үрдістерінің бірі 
өзара іс-әрекет болып табылады, оны іске асыру 
отбасы мен мектеп қызметіне қатысты арнайы 
сүйемелдеуді талап етеді, мысалы, педагогика-
лық қамтамасыз ету. Бұл білім беруге қойылатын 
заманауи талаптар сындарлы субъект-субъек-

КІРІСПЕ
Отбасы мен педагогикалық ұжымның ортақ 

қызметі бар: өскелең ұрпақты тәрбиелеу. Қоғам 
дамуының қазіргі кезеңінде болып жатқан күр-
делі саяси және экономикалық үрдістер отбасы 
мен мектептің өзара әрекеттесу үрдісін жетілді-
руді талап етеді. Ата-аналар мен педагогтардың 
өзара қарым-қатынасының ерекшелігі олардың 
жеке қасиеттері бойынша бір-бірін таңдамай-
тыны болып табылады. Олар балалар арқылы 
танысады және осы қарым-қатынаста байла-
ныс жасау және олардың салдары ересектердің 
өмірдің басқа салаларындағы өзара қарым-қа-
тынастарынан ерекшеленеді. Мектеп қызмет-
керлері мен ата-аналар әр түрлі жауапкершілік 
дәрежесі бар балаларға қатысты өзінің «ересек-
тер» миссиясын орындайды. Ата-аналар мен мұ-
ғалімдердің араласпауы балаларды тиімді тәр-
биелеуге және дамытуға мүмкіндік бермейді, ал 
бұл тұрғыда бір- біріне көмек көрсету мектеп-
тің тәрбие жүйесінің сапалы жақсаруына әкелуі 
мүмкін.

Білім туралы заңда ата-аналардың міндетте-
рі айқын белгіленген: балаларға өмір мен оқу 
үшін салауатты және қауіпсіз жағдайлар жасау, 
олардың зияткерлік және дене күшін дамыту-
ды, адамгершілік қалыптасуын қамтамасыз ету. 
Отбасы баланы дамыту мен тәрбиелеудің басты 
факторы мен шарты болып саналады. Тәрбие үр-
дісінің табыстылығы педагогтар, оқушылар және 
ата-аналар арасындағы қарым-қатынас қалай 
қалыптасатындығына байланысты.

Ата-аналармен жұмыста алдын ала ойласты-
рылған және нақты ұйымдастырылған ынтымақ-
тастық жүйесі үлкен маңызға ие. Ш. Амонашви-
лидің жазғанындай, «Бала тек мектепте немесе 
отбасында ғана есейеді немесе өз өмірін жаңар-
тады деуге болмайды. Егер біз жеке тұлғаны тәр-
биелегіміз келсе, онда оның барлық ортасы, осы 
үдерісті бағыттайтын барлық адамдар мақсатты 
тәрбие жүйесін құрауы тиіс» [Амонашвили Ш.А., 
1997, 236]. Яғни, отбасы мен мектеп барлық оқу-
тәрбие процесінің табыстылығын немесе үлгер-
меушілігін анықтайтын тәрбиелеу ортасының 
маңызды факторларының кешенін құрады.

Тәрбие педагогиканың негізгі санаты болып 
табылады. Адам туғаннан бастап өмірден өт-
кенге дейін тәрбиеленеді. Бұл тәрбиелік әсердің 
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тілік өзара қарым-қатынасты құруға мүмкіндік 
беретін мұғалімдердің, ата-аналар мен оқушы-
лардың өзара әрекеттестігінің ерекше тұлғалық 
іс-әрекет кеңістігін құруды болжайтынымен рас-
талады.

Ата-аналар мен педагогтың басты міндеті ба-
лаға көмек көрсету болып табылады. Олардың 
өзара әрекеттестігі баланың келесі қасиеттерін 
дамытады: адамгершілік құндылықтар, әлеумет-
тік белсенділік, өзіне деген сенімділік және т.б. 
Мектеп пен отбасы бүгінде негізгі әлеуметтік 
институттар болып табылады. Білім беру өзара 
әрекеттесуін құрудың бастапқы кезеңдерінің 
бірі отбасы мен мектеп арасындағы ынтымақ-
тастықтың педагогикалық принциптерін анық-
тау болып табылады. Қағида (лат. principium сө-
зі-басы, негізі) - бұл қандай да бір теорияның, 
ілімнің, ғылымның, дүниетанымның, теориялық 
бағдарламаның негізгі бастапқы жағдайы; адам-
ның шындыққа қатынасын, қызметтегі мінез-
құлық нормаларын анықтайтын ішкі нанымы. 
Отбасы мен балалар білім беру мекемелерінің 
қарым-қатынас принциптері - ынтымақтастық, 
өзара әрекеттесу , сенім, өзара құрмет; өзара 
көмек және өзара қолдау; шыдамдылық және 
толеранттылық.

Л.В. Байбородова: «Педагогтар мен отбасы 
арасындағы ынтымақтастық қарым-қатынасты 
қалыптастыру-ұзақ процесс, оның табыстылы-
ғы келесі принциптердің қалай іске асырыла-
тынына байланысты: педагогикалық процестің 
барлық қатысушыларының субъектілік ұстаны-
мын қамтамасыз ету. Мұғалімнің, оқушылар-
дың және олардың ата-аналарының бірлескен 
шығармашылығын ұйымдастыру. Отбасымен 
өзара әрекеттестікте адамгершілік бағдар. Ба-
лаларды тәрбиелеу мен дамытуға бағытталған 
педагогикалық үдеріске қатысушылардың мақ-
саттарын, міндеттері мен іс-әрекеттерін біріктіру 
және саралау. Балалар мен ата-аналардың өзара 
әрекеттесуін басқару» - деді [Байбородова Л.В., 
2003, 156-158 бб.]. 

Отбасы мен мектептің өзара әрекеттестік мә-
селелеріне арналған жұмыстарды талдау (Ш.А. 
Амонашвили, В.А. Караковский, А.В. Мудрик, Н.Д. 
Никандров, Л.И. Новикова, А.Б. Орлова, В.Ю. Пи-
тюков, В.Д. Шадрикова, Н.Е. Щуркова және т.б.) 
және педагогтар мен ата-аналардың ынтымақ-
тастығын жүзеге асыру бойынша көп жылдық 
эксперименттік жұмыс педагогтер мен отбасы 
арасындағы ынтымақтастық қарым-қатынасты 
қалыптастыру үдерісі негізделетін негізгі прин-
циптерді бөліп көрсетуге мүмкіндік берді. Олар-
ға мыналар жатады:

– ата-аналардың эмоциялық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету қағидасы;

– әлеуметтік серіктестік принципі;
– полилог принципі;
– ізгілендіру принципі: 
Біз ұсынған принциптердің әрқайсысына си-

паттама берейік. Бірінші қағидат-ата-аналардың 
эмоциялық қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Ата-а-
налар мен мектептің өзара әрекеттістігінің ерек-
шеліктері, әдетте, мектеп ата-аналардың қауіпті-
лігімен, алаңдаушылығымен және кінә сезімімен 
байланысты. Бұл жағдайда ата-ана сындарлы 
ынтымақтастық үшін жабық екенін, оның бар-
лық жан күші психологиялық қорғауды қамтама-
сыз етуге кететінін түсіну маңызды. Ата-аналар 
үшін білім беру ортасы жайлы және оларға зиян 
келтіре алмайтынын түсіну маңызды. Бұл қағи-
датты іске асыру:

– диалогқа ие тыныш, мейірімді ахуал құру;
– педагог пен ата-аналар қарым-қатынаста-

рындағы өзара сенім;
– пікір алмасу, ауысу, қадам басу мүмкіндігі;
– балаларды тәрбиелеудегі ата-аналардың 

жеке мәселелері мен қиындықтарын есепке алу;
– ата-аналар тарапынан өтініштер мен ұсы-

ныстарға назар аудару;
– психологиялық қолдау көрсету қабілеті.
Екінші қағидат - әлеуметтік әріптестік қағида-

ты. Бұл қағидат мынаны білдіреді:
– ата-аналар мен педагогтардың іс-әрекетінің 

келісімділігін қамтамасыз ететін бала айнала-
сында жалпы тәрбие «өрісін» қалыптастыру;

– мектеп оқушысын тәрбиелеу негіздері тура-
лы ата-аналар мен педагогтар арасындағы өзара 
келісім;

– мектеп оқушысымен қатар жекелеген оқу-
шылардың отбасыларымен болған оқиғаларға 
эмоционалды жауап;

– балаға қойылатын талаптар мен қарым-қа-
тынастың бірлігі;

– бала өміріндегі маңызды оқиғалар туралы 
бір-біріне хабарлау;

– отбасы тарапынан педагогтардың өтінішін 
орындау және ата-аналардың мұғалімдердің 
атына өтініштерін орындау, өзара қызмет көрсе-
ту;

– педагог, балалар мен ата-аналардың бір-
лескен қызметі.

Үшінші қағидат-полилог қағидаты. Отбасы мен 
мектептің өзара іс-әрекетінің негізгі принциптері-
нің бірі субъект-субъектік, полилогиялық, серік-
тестік қарым-қатынас принципі болып табылады. 
Бұл қағидат өзара сенім мен сыйластықты, қолдау 
мен көмекті, бір-біріне қатысты жауапкершілікті, 
ата-аналарды өз мүдделерімен, қажеттіліктері-
мен, өзінің ұстанымымен субъектілер ретінде 
қабылдауды көздейді. Өкінішке орай, іс жүзінде 
полилог принципі әрдайым жүзеге асырылмай-
ды. Педагог ата-анаға қатысты жиі «жоғарыдан» 
позициясын алады, өз көзқарасын ғана мақұлдап, 
үйретіп, қорқытып, бұйрық беріп. Мұғалім ата-
-аналармен қарым-қатынас барысында «Ересек 
адам - ересек адам» трансакциясын қолдап, атап 
айтқанда, «сіз міндеттісіз», «сізге қажет», «сіздің 
орныңызда мен болсам...», «егер сіз шара қолдан-
басаңыз, онда...» түріндегі сөздерден аулақ болу 
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AN өте маңызды. Әрбір ата-ананың өзінің өмірлік тә-
жірибесі бар екенін есте сақтау маңызды, оған ол 
сүйене алады, өз пікіріне құқығы бар, педагогтың 
міндеті бағаламау қағидатын ұстана отырып, есті-
генін қабылдап, түсіну. 

Төртінші қағидат - отбасымен өзара іс-әре-
кетте ізгілендіру принципі: 

– ата-аналар мен балалардың жағымды қа-
сиеттеріне сүйену; 

– ата-аналардың беделін нығайтуға және арт-
тыруға бағытталған іс- әрекеттерді жүзеге асыру; 

– әр отбасының өмір сүру жағдайын, ата-ана-
лардың жасын, тәрбиелеу мәселелеріндегі да-
йындық деңгейін есепке алу; 

– ата-аналардың тәрбие мүмкіндіктеріне де-
ген сенімі; 

– отбасы өміріне абайсыз араласуға жол бер-
меу; 

– отбасы тәрбиесінің күшті жақтарына сүйе-
ніп, тұлғаның табысты дамуына бағыт беру.

Отбасы мен білім беру мекемесінің өзара 
әрекеттесу үрдісі ата-аналарды оқу-тәрбие үде-
рісіне, сабақтан тыс бос уақыт қызметіне, бала-
лармен және педагогтармен ынтымақтастыққа 
белсенді түрде қосылуға бағытталуы тиіс. Өзара 
әрекеттестік әртүрлі нысандарда көрсетілуі мүм-
кін: тәрбиелік күш- жігерді үйлестіру түрінде, 
ұжымдық шешім қабылдау нысанында, қандай 
да бір бірлескен қызметті және т.б. жүзеге асыру 
нысанында.

Мектеп өзара әрекетттестік мәселесінде өз 
алдына келесі міндеттерді қояды: 

* оқушылардың үйлесімді дамыған шығарма-
шылық тұлғасын тәрбиелеу; 

* ата-аналар мен оқушылардың белсенді 
өмірлік ұстанымын қалыптастыру; 

* салауатты өмір салтын қалыптастыру; 
* оқушылардың қызығушылығын, бейімділі-

гін, қабілеттерін дамыту; 
* баланы өзін-өзі дамытуға және өзін-өзі тәр-

биелеуге дайындау.
«Мектеп-отбасы» ортақ үйінде баланың қа-

лыпты өмір сүруіне жағдай жасау (жайлы, қуа-
нышты, бақытты), оның даралығын дамыту үшін 
отбасы мен мектептің педагогикалық әрекеттес-
тігінің мәні. Бұл өзара әрекеттестік келесі бағыт-
тар бойынша жүзеге асырылады:

1) Отбасыларды зерттеу бойынша диагности-
калық жұмысты ұйымдастыру

Отбасын зерттеу педагогқа оқушыны жақсы 
білуге, отбасы өмірінің стилін, оның әдет-ғұр-
пын, дәстүрлерін, рухани құндылықтарын, тәр-
биелік мүмкіндіктерін, оқушының ата-аналар-
мен қарым-қатынасын түсінуге мүмкіндік бере-
ді. Сынып жетекшісі (мұғалім) психологиялық-
педагогикалық диагностиканың келесі әдістерін 
қолдана алады: бақылау, әңгімелесу, тестілеу, 
сауалнама және т.б. 

2) Ата-аналардың психологиялық педагогика-
лық ағартуын ұйымдастыру

Білім алушылардың ата-аналарымен жұмыс 
жүйесінде ата-аналардың тәрбие саласындағы 
педагогикалық білімін, ұсыныстары мен дағды-
ларын жинақтауға ықпал ететін психологиялық-
педагогикалық ағартуға елеулі орын беріледі. 
Психологиялық-педагогикалық білімді насихат-
таудың негізгі түрі дәстүрлі және дәстүрлі емес 
түрде (конференция, практикум, іскерлік ойын 
және т.б. ) өткізілетін ата- аналар жиналысы бо-
лып табылады.

3) Ата-аналармен жаппай іс-шаралар жүйесін 
құру, ата-аналар мен білім алушылардың бір-
лескен қоғамдық маңызы бар қызметі мен бос 
уақытын ұйымдастыру жөніндегі жұмыстар. Ата-
аналар сабақтан тыс іс-шараларға белсенді қа-
тысады: сынып мерекелері, жорықтар, спорттық 
ойындар, рөлдік ойындар.

4) Білім беру мекемесін басқаруға қатысу 
үшін ата-аналардың құқықтарын қамтамасыз 
етуге жағдай жасау. Ата-аналар әр түрлі өзгеріс-
тер үшін сөйлей алады, мектепті дамыту бағдар-
ламасын жүзеге асыруға көмектесіп, мектепті 
басқаруға мыналар арқылы қатыса алады:

* Ата-аналар комитеті (сыныптың);
* Мектеп кеңесі. 
* Оқу-тәрбие процесінің мазмұны туралы ақ-

параттандыру.
Ата-аналарды білім беру мекемесінің қызметі 

туралы ақпараттандыру мектеп пен отбасының 
ынтымақтастығын ұйымдастыру шарттарының 
бірі болып табылады. Ата-аналар мектепте бо-
лып жатқан жаңалықтар мен өзгерістер туралы 
ақпараттандырылады: МАБ, «Мектеп формасы» 
және т. б.

б) ата-аналар сауалнамасының нәтижелері-
мен танысу.

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕСІ
Психологиялық-педагогикалық зерттеулерде 

отбасы мен мектеп «Топ адамы» жеке тұлғаға 
айналуы мүмкіндігін қамтамасыз ететін маңыз-
ды институттар ретінде қарастырылады. Отбасы 
мен мектептің педагогикалық қызметтің ортақ 
кеңістігі бар екендігі күмән туғызбайды. Бірін-
шіден, ата-аналар мен мұғалімдер өз қызметінің 
басты нәтижесі өсіп келе жатқан адамның дамы-
ған тұтас тұлғасын көреді. Екіншіден, отбасы мен 
мектеп балада жалпыадамзаттық құндылықтар-
ды қалыптастыруға мүдделі. Үшіншіден, отбасы 
мен мектеп үшін ортақ негіз әрбір адамның да-
ралығын сақтауға ұмтылу болып табылады. Біз-
дің зерттеуіміздің контекстінде мұғалімдер мен 
ата-аналардың педагогикалық күштерді бірікті-
ру үшін маңызды негіз бар екендігі (П.Ф. Лесгафт) 
үлкен рөл атқарады [Лесгафт П.Ф., 1990, 153 б.].

Мектеп пен отбасының әрекеттестігі келесі 
жағдайларға байланысты:

– тәрбиенің бірыңғай объектісі (субъектісі);
– балаларды тәрбиелеудің жалпы мақсаттары 

мен міндеттері;
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– балаларды жан-жақты зерттеу және олар-
дың дамуына ықпал етуді үйлестіру мүмкіндігі;

– педагогтар мен ата-аналар іс-әрекеттерінің 
келісу қажеттілігі;

– баланың мәселелерін шешуде мектеп пен 
отбасының күш-жігерін біріктіру мүмкіндігі;

Мектеп пен отбасының өзара әрекеттестігінің 
негізі жалпы мақсат болып табылады: балаларды 
әлеуметтік қалыптастыру, тәрбиелеу және оқыту 
үшін қолайлы жағдай жасайтын педагогикалық 
үдерістің барлық қатысушылары арасында ын-
тымақтастық қарым-қатынасты қалыптастыруды 
қамтамасыз ету.

Аталған мақсатқа және тәрбиенің жалпы 
міндеттеріне қол жеткізу үшін жеке педагоги-
калық міндеттер кешенін шешу қажет: 

Балалармен жұмыста: 
■ ата-аналарға құрметпен қарауға, қамқор 

болуға тәрбиелеу; 
■ отбасы алдында өз іс-әрекеттері үшін 

жауапкершілікті қалыптастыру; 
■ отбасы үшін мақтаныш сезімін тәрбиелеу, 

үздік отбасылық дәстүрлерді қолдау мен дамы-
туға ұмтылу.

Ата-аналармен жұмыста:
■ ата-аналардың бала тәрбиесіндегі рөлі, 

мектеп пен сыныптың оқу-тәрбие үдерісіне қа-
тысу қажеттілігі туралы дұрыс түсініктерін қа-
лыптастыру;

■ мектеп пен сынып жұмысында, отбасымен 
және балалармен әр түрлі жұмыс жасау бары-
сында ата-аналардың субъектілік ұстанымын қа-
лыптастыру;

■ ата-аналардың психологиялық-педагоги-
калық мәдениетін қалыптастыру;

■ ата-аналар мен балалар арасындағы құр-
мет пен сенім қарым-қатынастарын дамыту.

Мектеп пен отбасының өзара іс-әрекетін да-
мыту бірқатар ұйымдастырушылық-басқарушы-
лық міндеттерді шешуге байланысты:

■ ата-аналардың қатысуымен мектеп пен 
сыныпта барлық тәрбие шараларын өткізу;

■ ата-аналарды психологиялық-медицина-
лық-педагогикалық ағарту жүйесін қамтамасыз 
ету;

■ отбасымен қарым-қатынас мәселесі бо-
йынша педагогтармен әдістемелік жұмысты 
ұйымдастыру;

■ тәрбие процесіне қатысушылардың өзара 
іс-әрекетін ынталандыру жүйесін әзірлеу және 
қамтамасыз ету;

■ ата-аналар комитетінің жұмысын ұйымдас-
тыру, оның мектеп ұжымының тыныс-тіршілігі 
мәселелерін шешуде беделі мен рөлін көтеру.

Өзара іс-әрекетті дамытудың басты идеясы 
педагогикалық процестің барлық қатысушыла-
рының субъектілік ұстанымын мойындау және 
қамтамасыз ету болып табылады.

Бұл идеяны жүзеге асыру әрбір ата-анаға, пе-
дагогқа, балаға қанағаттану, өз мүдделерін іске 

асыру, пікір айту, белсенділік көрсету құқығы 
мен мүмкіндігі берілгенін білдіреді.

Оқу-тәрбие процесіндегі ата-аналар мен ба-
лалардың субъектілік ұстанымы педагогтар мен 
отбасының өзара іс-әрекетін дамытудың нәти-
жесі мен шарты болып табылады.

Қызметтің кез-келген түрінде субъектілік по-
зицияны қалыптастырудың аса маңызды шарт-
тары:

■ алдағы іс-әрекеттің өзі үшін және басқа да 
ортақ нәтижеге қосқан жеке үлесі, алдағы жұ-
мысқа деген көңіл-күйдің қажеттігі мен маңыз-
дылығын сезіну;

■ балалар мен ата-аналарды оқу іс-әрекетін 
жоспарлау және мақсат қою үдерісіне қосу;

■ өз қызметін жобалау тәсілдерін меңгеру;
■ өз бетінше шешім қабылдауға мүмкіндік 

беру;
■ отбасы, ата-аналар мен балалардың мүд-

делері мен қажеттіліктерін бағдарлау, олардың 
жұмыста табысқа жетуге, оң нәтижелерге қол 
жеткізу мүмкіндігін қамтамасыз ету;

■ ата-аналар мен балаларды өз және ұжым-
дық қызметін талдауға тарту, рефлексия ұйым-
дастыру.

Педагогтар мен отбасының өзара іс-әрекетін 
дамытудың келесі идеясы мұғалімдердің, оқу-
шылардың және олардың ата-аналарының бір-
лескен шығармашылығын ұйымдастыру болып 
табылады:

■ өзара іс-әрекет жасайтын тараптарда бір-
лескен жұмысқа оңтайлы орнатуды қалыптасты-
ру;

■ бірлесіп мақсат қою, жоспарлау, ұйымдас-
тыру және қызметтің қорытындысын шығару;

■ шығармашылық міндеттерді анықтау және 
оларды шешу жолдарын бірлесіп іздеу;

■ ұжымдық шығармашылық қызмет ұйымы-
ның әдістемесін қолдану.

Аталған идеялар келесі қағидаттарды іске 
асыруды көздейді.

Отбасымен өзара әрекеттестікте гу-
манистік бағдар принципі:

■ бірлескен қызмет пен қарым-қатынасты 
ұйымдастыру кезінде өзара іс-әрекетке қатысу-
шылардың мүдделерін, қажеттіліктерін анықтау 
және есепке алу;

■ ата-аналар мен балалардың оң жақтарына 
сүйену;

■ әркімнің жеке даралығын ашу, өз даралы-
ғын көрсетуге мүмкіндік беру және бірлескен 
қызметте айналасындағылардың табысқа жетуі-
не және мақұлдауына қол жеткізу;

■ балаға және ата-аналарға сенім;
■ ата-аналарды баланы тәрбиелеуде өз одақ-

тастары, пікірлестер ретінде қабылдау;
■ отбасына, ата-анасына, балаға, пайда бол-

ған мәселелерді шешуге оптимистік гипотеза-
мен қарау;

■ отбасы дәстүрлерін қабылдау, есепке алу, 
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AN төзімділік, әрбір қатысушыға, оның пікіріне құр-
метпен қарау;

■ баланың іс-әрекетін отбасы өкілі ретінде 
қабылдау, бағалау;

■ балаға педагогикалық ықпалдардың бір-
лігін, педагогтар мен ата-аналардың балалар 
ұжымының әсерін қамтамасыз ету;

■ баланың тағдырына, отбасы проблемала-
рына деген қызығушылық, бала мен отбасының 
мүдделерін қорғау, мәселелерді шешуге көмек 
көрсету;

■ бала мен ата-аналардың ар-ождан бостан-
дығын, дінін қамтамасыз ету;

■ ата-аналар мен балалар арасында адам-
гершілік, мейірбандық, құрметпен қарым-қаты-
насты қалыптастыруға ықпал ету;

■ баланың денсаулығына, отбасының са-
лауатты өмір салтына қамқорлық;

■ өзара көңіл бөлу, отбасы, балалар, ата-ана-
ларға қамқорлық жасау жағдайларын жасау.

Балаларды тәрбиелеу мен дамытуға бағыт-
талған педагогикалық үдеріске қатысушылар-
дың мақсаттарын, міндеттері мен іс-әрекеттерін 
біріктіру және саралау принципі. Бұл принциптің 
талабы:

■ педагогтар мен ата-аналардың баланың 
ерекшеліктері, оның жетістіктері мен қиындық-
тары туралы өзара хабардар болуын қамтама-
сыз ету, шешу үшін ортақ мәселелерді анықтау;

■ бір жағынан, педагогтар мен ата-аналар-
дың күш-жігерін біріктіретін балаларды тәрбие-
леудің жалпы міндеттері; екінші жағынан-өзара 
іс-әрекет жасайтын тараптардың әрқайсысы 
үшін міндеттерді нақтылау;

■ бір жағынан, ортақ мақсаттарға жетуде, ба-
ланың басты мәселелерін шешуде күш- жігерді 
біріктіру, ал екінші жағынан-педагогтар, ата-ана-
лар, балалар арасында рөлдерді, функцияларды, 
жауапкершілікті, міндеттерді бөлу;

■ бірлескен шешімдер қабылдау, өзара іс-
әрекет жасайтын тараптардың мүдделерін қоз-
ғайтын шешімдерді орындау кезіндегі іс-әрекет-
тердің келісімділігі;

■ мектеп пен отбасының балаға қойылатын 
талаптардың келісімділігі; ата-аналарды тарта 
отырып, барлық тәрбие жұмыстарын жүргізу;

■ тек оқушылармен тәрбие жұмыстарына 
ғана емес, сонымен қатар отбасымен қарым-қа-
тынас жасауға, ата-аналар мен балалар арасын-
дағы қарым-қатынасты дамытуға бағыттау;

■ сынып жетекшілерінің, мұғалімдердің, пси-
хологтардың, әлеуметтік педагогтардың, әкімші-
ліктің отбасымен жұмыс істеудегі педагогикалық 
іс-әрекеттерінің келісілуі.

Мектеп пен отбасының өзара әрекеттесуін 
басқару принципі

Бұл қағидат мынаны білдіреді:
■ мектеп деңгейінде және сынып ұжымда-

рында педагогтар мен отбасының өзара қарым-

қатынасының жағдайын зерттеу, нәтижелерін 
қадағалау;

■ педагогтар мен отбасының өзара іс-әре-
кетінің қиындықтарын, проблемаларын анықтау 
және оны реттеудің педагогикалық құралдарын 
іріктеу;

■ педагогтар мен отбасының өзара іс-әреке-
тінің озық тәжірибесін зерделеуді және жинақ-
тауды ұйымдастыру;

■ педагогтар мен отбасының, ата-аналар 
мен балалардың өзара іс-әрекетінің үздік жетіс-
тіктерін насихаттау;

■ педагогтарды, оқушылар мен ата-аналар-
ды бірлескен қызметке дайындау;

■ бірлескен қызметті ұйымдастыру кезінде 
қарым-қатынас орнату үшін қолайлы ахуал, жағ-
дай жасау;

■ барлық деңгейде – сыныпта және мектеп-
те; педагогтар мен ата-аналар, ата-аналар мен 
балалар арасында өзара іс-әрекетті ұйымдас-
тыруда педагогтер мен ата-аналарға әдістемелік 
көмек көрсету;

■ мектеп пен отбасының өзара әрекеттесуін 
ынталандыру.

ПІКІРТАЛАС (НӘТИЖЕЛЕРДІ ТАЛҚЫЛАУ)
Отбасы мен мектептің өзара қарым-қатынас 

мәселесі-педагогикадағы жас мәселе. ХХ ғасыр-
ға дейін шетел және орыс педагогикасында оқу 
орнындағы тәрбие мен отбасылық тәрбиесінің 
нақты бөлінуі болды. Отбасылық тәрбие мәсе-
лелері Я.А. Коменский, Дж. Локк, Ж.Ж. Руссо, И.Г. 
Песталоцци, және т.б.

IX және XX ғасырлардың тоғысында алғаш рет 
мектеп пен отбасының баланы тәрбиелеу про-
цесінде өзара әрекеттесу идеясы пайда болады. 
К.Н. Вентцель отбасылық тәрбие, ата-аналарды 
ағарту мәселелерімен қатар мектептің ата-ана-
лармен байланыс мәселесін көтереді [Вентцель 
К.Н., 1923, 56 б.].

Н.К. Крупская мектептің отбасымен тығыз қа-
рым-қатынас идеясын насихаттайтын алғашқы 
педагогтардың бірі болды [Крупская Н.К., 1957, 
376 б.].

A.C. Макаренко тәрбие ұжымын құру тура-
лы, оның ішінде ата-аналарды да қосу туралы, 
бірыңғай тәрбие стратегиясының болуы, ықпал-
дардың келісілуі туралы айтқан [6, 238 б.].

С.Т. Шацкий мектеп пен қоршаған ортаның 
өзара әрекеттесуін ұйымдастырудың әдіснама-
лық тәсілдерін тұжырымдады [Шацкий С.Т., 1980, 
186 б.].

Педагогикалық әсерлердің үйлесімділігіне 
В.А. Сухомлинский көп көңіл бөлді. Баланың 
барлық ортасын тәрбиелеуші орта ретінде қа-
растыра отырып, В.А. Сухомлинский талаптар-
дың бірлігі мен адамгершілік басымдықтардың 
маңыздылығын атап өтті. Балаға әсер ететін тәр-
биешілердің барлық әрекеттері өзара тәуелді 
[Сухомлинский В.А.,1990, 145 б.].
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ХХ ғасырдың 80-90 жылдары мектеп пен от-
басының өзара іс-әрекетін ұйымдастыру мәсе-
лелері жүйелі және кешенді тәсілдер шеңберін-
де өз шешімін табады: Ю.К. Бабанский, В.И. Заг-
вязинский, В.А. Караковский, Г.А. Победоносцев, 
М.М. Поташник және т.б.

Отандық зерттеушілердің ішінде, Г.К. Бай-
делдинованың «Болашақ ұстаздарды отбасы 
мен мектептің ынтымақтастығын ұйымдастыру-
ға дайындаудың ғылыми-теориялық негізі», Қ.Т. 
Әтемованың «Оқушыларға гумандық қасиет-
терді қалыптастыруда мектеп пен отбасының 
бірлескен жұмысы», А.А. Шарафадиннің «От-
басында ата-ананың балаға тәрбиелік ықпалын 
арттырудың педагогикалық шарттары», Ш.М. 
Шүйіншинаның «Оқушылардың білім сапасын 
арттырудағы отбасы мен мектептің бірлігінің 
педагогикалық шарттары» атты ғылыми-зерттеу 
еңбектерінде бұл мәселе түрлі аспектілерде қа-
растырылған.

Көріп отырғанымыздай, педагогикалық үде-
ріске қатысушылардың өзара қарым-қатынас-
тары өзекті болып, барынша жан-жақты және 
кәсіби тұрғыдан дами бастады. Отбасылық пен 
мектептегі тәрбиенің өзара байланыстылығын 
анықтауға және бақылауға талпыныстары бол-
ған. Алайда, ата-аналарды педагогикалық үде-
ріске тең құқылы қатысушы етіп жасауға әре-
кет жасалған жоқ. Мектеп пен ата-аналардың 
өзара қарым-қатынасы бойынша әдістемелік 
ұсынымдарды жүйелеу әрекеттері де байқал-
майды. Балалардың білімі мен тәрбиесін «Кәсі-
би педагогтарға» сеніп, ата-аналар балалардың 
дамуы мен оқуы үшін жауапкершілікті өздеріне 
жүктеді. Көбінесе бұл педагогикалық ғылымның 
дамуы білім беру мен тәрбиелеу саласындағы 
жаңа әзірлемелердің, «қатардағы» ата-аналарға 
қол жетімді болмайтын жаңа әдістер мен әдіс-
темелердің пайда болуын болжағандығымен 
ақталды. Алайда, педагогтердің өздері де жал-
пы сипаттағы ұсынымдар беруді қалап: өз уақы-
тына тән балаларға зиян келтіретін отбасылық 
тәрбиенің кемшіліктері, отбасындағы рухани-а-
дамгершілік тәрбие негіздері және т.б., сондай-
ақ оқу орнының «саясатына» қайшы келмейтін 
ата-ана мінез-құлқының бағытын белгілеу, ата-
аналарды педагогикалық процеске қосу қажет-
тігін көрмеді.

Отбасы мен мектептің заманауи қарым-қа-
тынасын әзірлеудің бірінші жоспарына бұрын-
ғысынша «қиын» отбасыларына психологиялық, 
құқықтық, медициналық, педагогикалық көмек 
көрсету мәселесі шығады. Алайда, зерттеушілер 
мен тәжірибеленуші педагогтердің көбі осы оқу 
орнында бала оқыған әрбір отбасымен мектеп-
тің өзара іс-әрекет аясын тереңдету және кеңей-
ту туралы қорытындыға келеді.

Жүйелілік пен сабақтастық қағидаттарының 
маңыздылығы туралы мәлімдей отырып, жүз 
жыл бойы кәсіби педагогтар отбасы мен ата-

-аналарды педагогикалық ағартуға, тәрбиелеу 
негіздерін түсіндіруге ұмтылды, отбасы тарапы-
нан мектепке қолдау көрсету қажеттілігі туралы 
айтты.

Осыған қарамастан, біздің ойымызша, педа-
гогика қайраткерлерінің жалпы және басқа да 
білім беру мекемелерінде барлық күш-жігері 
негізгі екі бағыттан тұрды: ата-аналарды жалпы 
педагогикалық ағарту, тәрбиелеу және психоло-
гиялық қолдау саласындағы отбасымен өзара іс-
әрекет. Басты бастамашысы білім беру мекемесі-
нің әкімшілігі болып табылатын мектепке отбасы 
тарапынан материалдық-экономикалық қолдау 
көрсету. Бүгінгі күні білім беру жүйесі қайта жаң-
ғырту жолында болғанда, біз алдағы өзгерістер 
осы жүйенің ұйымдастырушылық және тәрбие 
саласына ғана емес, сондай-ақ мазмұнды да (бі-
лім беру стандартын өзгерту, жаңа пәндер мен 
курстардың пайда болуы, мәдениеттің, тарих 
пен т.б. феномендерін зерделеуге енгізу қажет-
тілігі туралы айта аламыз). Біздің пікірімізше, ата-
аналардың жалпы педагогикалық қызығушылы-
ғына көңіл бөле отырып, педагогика тәрбиелеу 
мен оқытудың өзара байланысын ұмытқан сияқ-
ты және мазмұндық сала, шын мәнінде, отбасын 
ағартуда және ата-аналармен жұмыста талап 
етілмеген элемент болып қала береді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Баланың табиғи мүмкіндіктері өте үлкен, бі-

рақ олардың дамуы оның әлеуметтік өмір сүру 
үрдісіне ғана ие болады. Бала тұлғасының да-
муының маңызды факторы орта болып табыла-
ды. Орта деп ең алдымен адам тұратын әлеумет-
тік ортаны түсіну керек. Әлеуметтің ықпалынсыз 
бала «ұрпақтан ұрпаққа берілетін нормалар, 
дәстүрлер, әдет-ғұрыптар»мәдениет пен құнды-
лықтарды игере алмайды. Нәтижесінде, баланың 
әлеуметтенуі орын алады. Әлеуметтену деп Я. 
Щепаньский «Жалпы орта әсерін атайды, олар 
индивидты қоғамдық өмірге қатыстырады, оны 
мәдениетті түсінуге, ұжымдағы мінез-құлыққа, 
өзін бекітуге және әр түрлі әлеуметтік рөлдерді 
орындауға үйретеді» [Щепаньский Я., 1969, 51 б.]. 
Орта әсерінен адам дене, ақыл-ой және адам-
гершілік жағынан өзгереді. Бұл даму процесінде 
бала жеке тұлға болады. Оның ағзасы, психика-
сы оның ортасының, отбасының және құрдаста-
рының әсерінен өзгереді. Жеке тұлға қарым-қа-
тынас және әр түрлі іс-әрекет түрлеріне қатысу 
нәтижесі ретінде дамиды. Қоршаған ортаға бай-
ланысты оның дүниетанымы, қоғамдық мәні да-
миды.

А.С. Макаренко тәрбиелеу процесінде «Біз-
дің алдымызда әрдайым қос объект - жеке тұлға 
мен қоғам тұр. Жеке тұлғаны ажырату, оны оқ-
шаулау, оны қарым-қатынастан шығару мүлдем 
мүмкін емес» [Макаренко А.С., 1957, 508 б.]. Ба-
ланың даму процесінің басында отбасы басым. 
Бала мектепке келгенде, оған мектеп, педагогтар, 
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AN сыныптастар және т. б. әсер ете бастайды. Мек-
тептен кейін, ересек адамға отбасының әрекеті 
азаяды, ал әлеуметтің рөлі артады. «Ата-аналар-
дың әсерін азайту туралы емес, жоғары сынып 
оқушыларының қарым-қатынасын саралау және 
қызметінің күрделенуіне байланысты сапалы 
қозғалыстар туралы айту керек». Бұл жерде тұл-
ға қоғамда өз орнын тауып, белгілі бір адамдар 
тобына ие болады. Бұл жерде оның жеке сипаты 
қалыптасады. Бала мектепті бітіргеннен кейін өз 
ойлары мен іс-әрекеттері үшін жауапкершілікті 
өзіне алады, туындаған мәселелерді өз бетінше 
шешеді. «Жасөспірім жасында жеке тұлғаның 
бағыты айқын көрінеді» [Мудрик А.В.,1997, 60 б.]. 
Осылайша, баланың қалыптасуы мен дамуына 

отбасы, мектеп және оны қоршаған әлеуметтік 
орта қатысады. Отбасы мен мектептің өзара іс-
-әрекет процесінің мазмұнын зерттей отырып, 
біз педагогикалық принциптерді, отбасы мен 
мектептің өзара іс-әрекетінің формалары мен 
әдістерін анықтадық. Материалды талдап, бала-
ның дамуында отбасы мен мектептің дұрыс үй-
лестірілген өзара әкеттесуінің маңызы зор деген 
қорытынды жасауға болады. Өйткені, баланың 
жеке тұлға ретінде, оның азаматтық позициясы-
ның және тұтастай алғанда, адамдардың жаңа 
буынын қалыптасуы осы институттардың белгілі 
бір уақытта балаға қалай әсер етуіне байланыс-
ты.
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CIVIC EDUCATION AMONG YOUNG PEOPLE THROUGH A NATIONAL EDUCATIONAL HERITAGE

Аңдатпа: Мақалада, теориялық ұстанымдар мен өмірлік тәжірибеде орын алған ұлттық тәлім-
тәрбиелік мұралардың ұрпақ тәрбиесіндегі қол жеткізген нәтижесінде алынған мәліметтерді басшы-
лыққа алған. Еліміздегі қоғамдық құрылымның жедел түрлену барыстары және жалпыадамзаттық 
құндылықтар басымдығының күшеюі, жаңа типті ойлауды қалыптастыруды, ел тарихы туралы білім-
дер мен ондағы азаматтық құндылықтардың негізінде жеке тұлғаны бағдарлы дамытудың орны мен 
ролін анықтау мен жастарға азаматтық тәрбие беру мәселелері қарастырылады. Жастарға азамат-
тық тәрбие беру, осы бағытта халықтық тәлімдік мұралардың тәрбиелек мүмкіндіктерін ұштстыру, 
жетілдіру - өзекті мәселелердің бірі екендігі қарастырылады. Азаматтық тәрбие берудің түрлері мен 
бағыт-бағдарлары алуан түрлі. Азаматтық тәрбие де, тәрбие берудің өзге түрлері сияқты, жеке тұл-
ғаға, нақты адамға бағытталатыны белгілі. Осы тұжырымнан шыға отырып, азаматтыққа тәрбиелеу-
де халықтық мұралардағы қалыптасқан жолдар және осы саладағы бүгінгі ізденістер, ғалымдардың 
осы бағыттағы ой-пікірлері, ғылыми қорытындылары мен байламдары қарастырылған.

Кілттік сөздер: жастар, ұлттық тәлім-тәрбие мұралары, азаматтық тәрбие, адами құндылықтар, 
адамгершілік, ізгілік, ұлттық рухта тәрбиелеу, отаншылдыққа баулу, мәдениеттілік т.б.

Аннотация: В статье рассматриваются теоретические подходы и данные, полученные в резуль-
тате достижения национального учебно-воспитательного наследия в воспитании подрастающего 
поколения. Рассматриваются процессы ускоренной трансформации общественных структур в стра-
не и усиление приоритета общечеловеческих ценностей, формирование нового типичного мышле-
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AN ния, определение места и роли ориентированного развития личности на основе знаний об истории 
страны и гражданских ценностей в ней и вопросы гражданского воспитания молодежи. Одним 
из актуальных вопросов является гражданское воспитание молодежи, совершенствование и гар-
монизация воспитательных возможностей народного воспитательного наследия в этом направле-
нии. Виды и направления гражданского воспитания разнообразны. Как известно, как гражданское 
воспитание, так и другие формы воспитания ориентируются на личность, конкретную личность. 
Исходя из этого, в воспитании гражданственности предусмотрены пути, сложившиеся в народном 
наследии, современные поиски в этой области, мнения ученых в данном направлении, научные 
заключения и связи.

Ключевые слова: молодежь, национальное учебно-воспитательное наследие, гражданское 
воспитание, человеческие ценности, нравственность, гуманность, воспитание в национальном 
духе, патриотизм, культура и т.д.

Abstrakt: The article deals with the theoretical approaches and data obtained as a result of the 
achievement of the national educational heritage in the education of the younger generation. The 
processes of accelerated transformation of social structures in the country and the strengthening of the 
priority of universal values, the formation of a new typical thinking, the definition of the place and role of 
oriented development of the individual on the basis of knowledge about the history of the country and 
civil values in it and the issues of civic education of youth. One of the topical issues is the civic education of 
young people, improvement and harmonization of educational opportunities of the national educational 
heritage in this direction. Types and directions of civic education are diverse. As you know, both civil 
education and other forms of education are oriented to the individual, the specific personality. On this 
basis, in the education of citizenship provides ways that have developed in the national heritage, modern 
searches in this area, the opinions of scientists in this direction, scientific conclusions and communication.

Key words: youth, national educational heritage, civic education, human values, morality, humanity, 
education in the national spirit, patriotism, culture, etc.

жағдайда Қазақстан және оның халқы өзіндік 
орнын бұл бүтін дүниеде табуы тиіс екендігін не-
гіздеген деп түсінуіміз қажет. 

Бүгінгі таңда қоғамдық-әлеуметтік ортадағы 
бағытта ұлттық құндылықтар негізінде мәдени-
шығармашылық мұратқа жүйелі бетбұрыс жасу 
жолындағы келелі міндеті туралы дәстүрлі түсінік 
қайта қаралуда, өйткені, олар жеке тұлғаның да-
муындағы ұлттық болмысты беретін толық бей-
нені еңсеруге жәрдемдеседі, жеке адамның аза-
маттық тұғырын табуына жетелейді, сол арқылы 
оның ішкі әлеуетін ашуына деген мүмкіндігін ке-
ңейтеді. Қоғамды демократияландыруды мақсат 
ететін білім және тәрбие беру адамдардың әлеу-
меттік-экономикалық мінез-құлқына, этносара-
лық, әлеуметтік-топтық, мемлекетаралық қаты-
настардың жай-күйіне тікелей ықпал етеді, жаңа 
артықшылықтар берілетін құндылықтар жүйесін 
және азаматтардың өмірлік бағдарын, қоғамның 
рухани бітімін қалыптастырады.

«Қазіргі қоғам жалпыадами және ұлттық 
құндылықтардың қабылдануына қайта өрлеуі-
не мұқтаж болып отыр. Жас ұрпаққа білім беру 
мен тәрбиелеудің өзара байланысты проблема-
ларын түсініп, аша білу керек, өйткені оқытудың 
қорытынды мақсаты-адамның өзін-өзі жетіл-
діруі. Тәжірибе көптеген жастардың азаматтық 
парыз, жауапкершілік, қоғамдық қызмет сияқты 
құбылыстарға немқұрайлы қарайтынын көр-
сетеді. Олар білімді өмірлік құндылық деп қа-
растырмайды. Сонымен қатар халықтың білімді 
бөлігінің өзінде мәдениеттіліктің және тәрбиелі-
ліктің жетіспеушілігі орын алды» [Назарбаев Н.А. 

Мемлектіміздегі әлеуметтік-экономикалық 
және қоғамдық-саяси өзгерістер адам болмы-
сындағы күрделі рухани жаңғыру үдерісімен 
үйлесімділікте орын алуда. Бұл әлемдік білім 
беруге ықпалдастықта болу және озық ғылыми 
жаңалықтарды меңгерумен шекетеліп қоймай, 
мемлекетік құрылымның өзіндік даму жолын-
дағы саяси-иедеологиялық негіздегі қоғамдық 
сананы заманауи талаптарға сәйкес дамыту жо-
лын қарастыру болып табылатын күдері үдеріс 
болып отыр. Себебі, түрлі ақпараттардың жиі-
лілігі мен жылдамдық легі – жастарды өмірге 
бейімдеу барысындағы ұлттық болмыстың өзегі 
болып табылатын тәлім-тәрбиелік мұралардың 
құндылық реттілігін өз деңгейінде сақтай оты-
рып, оларды тәрбие құралы тұрғысында қазір-
гі жағдайда пайдалана білу, күн тәрбінде орын 
алып отырған басты мәселеге айналды. Сондық-
тан Елбасы айтқандай: «... тәуелсіз елде ұлттық 
мұраттар бағытында отанын сүйетін, отанына 
адал қызмет ететін ізгі ниетті азаматтар тәрбие-
ленуі тиіс және олар ұлттық дәстүрді берік сақ-
тау бағдарын көздеуі қажет» [Сборник законода-
тельных документов по высшему образованию 
1996. ч.1. -б.309]. 

Жаһандану жағдайында Қазақстандық жас-
тардың өзіндік бейнесін берітін – ұлттық тәлім-
тәрбиесі толық қамтылмаса, онда өзге дүниета-
нымдық өмірге сіңісу, жойылу қаупі орын алады. 
Қазіргі жақандануды – бүкіл әлем десек, соны 
құрастырушы ұлттың бірі қазақ болуы да керек. 
Мәселен, «Сен бір кірпіш дүниеде, тетігін тапта 
бар қалан. /Абай/»,- данамызың айтуы, қазіргі 
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Қазақстан халқына жолдауы, 1997]. 
Қазақстан Республикасының егемендік мем-

лекет ретінде қалыптасқан алғашқы жылда-
рында, қоғамдық институттардың деидеоло-
гизациялауы білім берудің барлық сатысында 
тәрбие үдерісіне талаптардың төмендеуіне алып 
келу жайтары орын алаған болатын. Елімізде 
демократиялық үдерістердің күшеюі, экономи-
калық-әлеуметтік және саяси өмірінің қалыпқа 
келуі, мемлекеттің тәрбие стратегиясының шет 
жағасын айқындай бастады. Біздің халықтың та-
рихында педагог-ғалым зиялыларының көрнек-
ті өкілдері халықтың азаматтық-адамгершілік 
тәрбиесіне ықпал ететін, жоғары ұлттық таным-
болмысқа ие тұлғалар бейнесінің үлгісі болды.

Ұлттың жанашыр ұлы тұлғалары қоғамның 
бірлігін қамтамасыз ететін іс-әрекеттерді жақсы 
түсінген. Олардың басқа адамдардан ерекшелі-
гі болашақты, өз уақытындағы кезеңді, өткенді 
түсініп, тарихи жағдайларды талдай отырып, ұр-
пақ болашағы үшін бар ғылым мен білімін және 
өрлік тәжірибелерін сарп етіп, қамын ойлаған. 
Өзінің өмірлік бағытының мазмұны мен мәнін 
түсініп, ғасырлар бойы сақтап, халық мұғалімі 
образын қалыптастырған. Әль-Фараби әділетті-
лікке деген сүйіспеншілікке, зұлымдыққа деген 
өшпенділікке негізделген дінге, халыққа қызмет 
ету кодексін құрған. Дінге қызмет етуде қорқы-
ныш пен үрей болмау керек [Аль-Фараби Абу 
Насыр, Социально-этические трактаты, 1973]. 

Бұл тұрғыдағы ой-тұжырымдар қазақтың 
ойшыл және ақиық ақыны Аронұлы Сүйінбай 
шығармасында да орын алады: «Халықтың қа-
лаулысы өзінің жылуымен өзгені де жылытады», 
- деуі ұлттық тәлім-тәрбие құндылықтарын жете 
сіңірген, халқына қызмет жасаушы адал, азамат, 
ел-жұртының қамын ойлайтын ұлтжанды, жеке 
тұлға болмысын бейнелейді [Қазақстандағы пе-
дагогикалық ой-пікір антологиясы, 1995, 512 б.]. 

ХХІ ғасырдың басталуымен жеке тұлға бол-
мысын қалыптастыру мен дамыту бағытындағы 
мәселеге аса мән беріліп, оның қыр-сырын ғы-
лыми негізден тануға және ықпал жасауға ерек-
ше көңіл аударыла бастады.

Яғни, бүгінгі мемлекетіміздің жастарының 
жан дүниесінің ұлттық құндылықтар негізінде 
жаңғыртып, жаңарту басты бағытқа айналуы 
тиіс. Білім - өнер мазмұнын түгелдей өзгертіп, 
оқу-тәрбие тақырыбын ұлттық рухқа негіздеуі-
міз қажет. Жастарды ұлттық рухта тәрбиелеу, 
отаншылдыққа баулу, мәдениетіміз бен тіліміз-
ді түлету, нарықтық экономиканы, осы заманғы 
озық технологияны игеру ата-бабамыздың дәс-
түрлі құндылықтарын, тәлім-тәрбие ісіне пайда-
лану, соның нәтижесінде ұлттық тұлға қалыптас-
тыру бүгінгі күннің көкейкесті мәселесінің бірі 
болуға тиіс.

Ұлтымыздың мәдениетін сақтап, оны келер 
ұрпаққа жаңа көзқараспен жетілдіріп жеткізуде 
білім беру ісі басты құрал болып саналады. Қа-

зіргі білім берудің негізгі мақсаты білімін, білікті-
лігін, дағдысын қалыптастыруға қол жеткізу ғана 
емес, ұлттық тәрбие негізінде ертеңгі қоғамның 
белсенді азаматы – бүгінгі жастарымыздың өне-
гелі тұлғасын қалыптастыру. Жастардың ұлттық 
тәрбиесі халық қанша өмір сүріп келе жатса да, 
сонша, көкейкесті мәселе болып келеді.

«Жақсы адам көрсе қызығар, желөкпе емес, 
тек атына адал, уәдесіне берік адамды ғана ер 
кісі деуге болады», - деп жеке адамтұлғасына 
байланысты халықтық ой-түсінік негізінен XI 
ғасырдың көрнекті ойшыл, философ, ғұламысы 
- Ж. Баласағұн өзіндік жеке ой-пікірін түйінде-
ген болатын. Биязы, байсалды, қайырымды, қа-
йырымды, салмақты, адал, қатал да жанашыр, 
адамгершілік түсінігі басым және өзіндік ойы, 
мақсаты, өзінің жеке түсік-түсінігінде халық мүд-
десін басым бағытта ұстанатын адам ғана – «аза-
мат» деген атуға толық сыйымды болытындығын 
негіздейді. Адам – өз өмірінің қожасы. Сондық-
тан, өзін-өзі әрдайым жетілдіріп, дамытып, үнемі 
ізденіс үстінде болуы қажет, бірақ, өзінің туған 
елінің ділі мен оның болмысын бейнелейтін 
тәлім-тәрбиелік мұра құндылықтарын басшы-
лыққа алуы басты шарт болуы тиіс. Ж.Баласа-
ғұн халық тәрбиесі негізінде жастарды жаман 
мінез-құлық пен жат қылықтан жирендіреді. 
Ол адамның адамдық бейнесіне кір келтіретін 
қылықтар: өтірік айту, өз мүддесі үшін түрлі жа-
ла-қорлыққа бару, адамдар арасында ірткі салу, 
өзгелерді төмендету, дарыны мен талабы бар 
жастарға тәлімдік жол көрсетпеу және оларды 
төмендетіп ұстау, адамның санасын улайтын жа-
ман әдеттерге берілу, нәпсіге құмарту, іштарлық, 
күншілдік пен қызғаншақтық, әлеуметтік орта-
ға сай келмейтін қылықтар жасау, қызуқанды-
-ашушаң болу, адамның өзін-өзі ұстай алмауы, 
өзінен басқаны менсінбеу «мен-мендігі» басым 
өркөкіректік, өзі білмей – білгеннің ақылын ал-
майтын қырсық-қырлық т.б. с.с мінездің көрініс-
тері адамға абырой мен жақсылық бермейтінін 
тілге тиек етеді. Осындай кемшіліктерден адам 
бір өзі жапа шекпей, өзі қоршаған адамдарға 
да зиянын тигізетінін баса айтады. Негізінде шы-
найы азаматтық-адамгершілік мінез-құлқының 
ақыл-ой сезіммен үйлесім табуын қарым-қаты-
нас барысында, жеке адамның өзін-өзі ұстай бі-
луіне, мінез-құлыққа байланысты болады деген 
пікір негізімен жақсы мінез адамның көркі және 
оның сипаттамалырын: тәрбиелі, рухани жан 
дүниесі бай, адамгершілік-азаматтық қасиеттері 
толық бекіген, адал, әділетті, халқының қамын 
ойлайтын – көпшіл, үлкенге ізет - кішіге құрмет 
жасайтын, өскелең ұрпағына сенім артып олар-
ға көмек беріп, жол сілтуші-ақылшы, кеңпейіл, 
өзін қоршаған әлеуметтік ортадағы адамдармен 
сыйластық қарым-қатынас орнатушы, олардың 
мақсат-мұраттары мен мүдделік бағыттырына 
үйлесімді өмір сүруді негізге алатын, таным бол-
мысы кең, саналы әрекетті жақтайтын, ақиқатты 
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AN құптайтын, ұлттық тәлім-тәрбие құндылықтарын 
бойына сіңірген т.б. с.с. қырларды бейленеп бе-
реді [Әбілова З., 1997.48 б.]. 

Осы негізде түркі әлемінің данышпаны - Әбу-
Насыр Әл-Фарабидiң «Адам алдымен ойлы, 
парасатты болуға, ақыл-ойдың жан-жақты да-
муына көңiл бөлуi қажет. Шын мағынасындағы 
бiлiмдiлiк – тамаша адамгершiлiк сипат»-деген 
даналық ой-тұжырымдары бүгінгі күнмен де ас-
тасып жатқандығын ескере келіп, бүгінгі жастар-
ды тәрбиелеп, өмір жолына баулу барыстарын-
да озық ғылым мен білімді меңгерте отырып, 
ұлттық тәлім-тәрбие мұраларындығы құнды-
лықтардың олардың танымдық және тәрбиелік 
болмыстарының өзегі ретінде басшылыққа ұста-
ну басты шарт болу керек екендігін естен шы-
ғармау қажет [6]. 

Ал, А. Құнанбаев: «Досыңа достық – қарыз iс, 
дұшпаныңа әдiл бол» деп айтқан болатын. Өмiр-
де адам неғұрлым парасытты, ақылды, мейiрiмдi 
болған сайын, соғұрлым өзгеге де адалдық тұр-
ғыдан ақиқат пен шындық негізінде олардың 
жақсылығына да оң бағасын беріп бағалайтын 
болады. Бұл жеке адамдардың толықсып, аза-
маттық жауапкершіліктерінің артуы және оны 
олардың мойынұсындағы мізендің псиолгиялық 
толымдық көрінісі болып табылады. «Аға буын – 
алдыңғы толқын, кіші буын-кейінгі толқын» де-
мекшi, бүгiнгi жастарымыз ертеңгi ел - азаматы 
екендiгi де еш күмәні жоқ. Сондықтан жастардың 
тұлғалық болмысын тәрбиелеу мен қалыптасты-
рып, дамытуда олардың бойында жоғары аза-
маттық-адамгершiлiк мәдениетiн бүгiннен бас-
тап сiңiре бiлу, адал болу, арлы болу, елін сүйу, 
халқына қызмет жасау оның өсіп-өркендеуіне 
өз үлесін қосу деген қағидалық ұстанымен үлгі 
болу – аға ұрпақ өкілдерінің азаматтық пары-
зы. Адам жақсылыққа жамандық жасау арқылы 
жете алмайды, қашан да адалдық пен әділеттілік 
және қайырымдылық қажет. Өйткенi, адамның 
асыл қасиетi – оның жасаған жақсылығы. Адам 
– қоғамдағы әлеуметтік ортаның өкілі десек, әр-
қайсымыз осы атқа лайық болуымыз керек. Сон-
дықтан да ұлы Абайдың 19-қара сөзiнде «Адам 
баласы туа сала естi болмайды. Естiп, көрiп, ұс-
тап, татып, естiлердiң айтқандарын есте сақтап 
қана естiлер қатарында болады. Естiген нәрсенi 
есте сақтау, ғибрат алу ғана естi етедi»-деп, аза-
маттық деңгейге жетудің жолы ақыл-ой мен ру-
хани болмыстың байлығын бекітетін тәрбиенiң 
толық берілуімен тығыз байланысты екендігін 
негіздеп береді [Құнанбаев А., 1961, 210 б.]. 

Бұнда, адамның азаматтық бейне-болмысын-
дағы мiнезiнiң түрлерiн адамгершiлiк, құлық-
тық, ізлгілік, руханиллық сипаттары тұрғысынан 
қарастырып, оларды жақсы және жаман деп 
жiктеп, адам өз мінезін өзі құрастыына нмнесе 
сомдауына мүмкіндігі бар екендігін басшылыққа 
алады да ол-өз тағдырың қожасы болуға мүм-
кіндігі бар екендігін түсіндіреді. Мәселен, «Мен 

закон қуған адам болсам, мінезімді жөндей ал-
маймын деген адамның тілін кесіп алар едім»,-
деген пікірдің түйіндемесін мазмұнын түсінуге 
шақырады. 

Ш. Құдайбердиев – адамның азаматтық біті-
мінің толық бекіп, берік болуына - өнер-бiлiм, 
адамгершiлiк пен құлықтық жасы мінез негізінде 
iзгi қасиеттердi өзiнің рухани досы еткен жеке 
адам ғана сондай жоғары деңгейді еңсеретінін 
айтады. Ол үшін адамда болу қасиеттер - өтiрiк, 
өсек айтпау, ұрлық-зорлыққа әуес болмау, жал-
қаулықтан, жамандықтан бойды алшақ ұстау, 
өнерлi болу, білім алып ғылым игеру, озық елдің 
өнегелiк тұстарын жастарға үйрету, талапшыл 
болу т.б. игеру керек дей келе, жеке өсиет-өнеге-
лері жайындағы жеке пікірін ұсынады: 

Ақылды сол – ынсап пен ар сақтайды,
Арсыз сол – арамдықпен жан сақтайды.
Адал сол – таза еңбекпен күнiн көрiп, 
Жаны үшiн адамшылық ар сатпайды.
Автордың азаматтық атауға тән келетін және 

оның мазмұнын ашуға негізделген жоғарыдағы 
ұсынған өлең жолдары жастарды тәрбиелеу-
де – ар-ождан, ізігік мен адамгершілікті өмірлік 
ұраны еткен, адал, жаны тазы, достыққа берік т.б. 
қасиеттер нағыз ержігітің нмесе азаматтың бітім 
болмысында нық бекіген қасиеттері болу керек 
екендігін негіздейді [Құдайбердиев Ш., 1991, 75 
б.]. 

Тәрбие өмiр бойы үздiксiз жүретiн үрдіс бол-
ғандықтан, қазақ халқы өзінің тәлім-тәрбиелік 
мұраларында ер жігіттің нмесе азаматтың бітім, 
болмысына енетін түрлі өнеглелік қырларын 
жиынтығын «Сегiз қырлы бiр сырлы», деген қа-
натты сөздің мазмұнына ендірген. 

Адам баласының түсінік-ой жүйесінің құры-
лымдық құрамалары: ақыл-ой, сезiм, зейін-ерік-
ті қамтыса онда оның санасында адам жараты-
лысының қай сипаты басым болса, оның өмiр-
дегi iзденiсi мен ұмтылысы да соны бейнелейдi. 
Ал, оның барлық жиынтығын түрлі әрекетте 
дұрыс, орынды пайдала білу – адамның рухани 
жандүниесінің толық және бүтін болуның негізі 
болмақ. Яғни, жас жастардың рухани жандүние-
сі мен дене бітімінің денсаулығын нығайту, руха-
ни-адамгершiлiк пен құлқын ізгілендіруді дамы-
ту мәселелерiне жаңа көзқарастардың қажеттiгi 
туындауда. Сондықтан да ұрпақ тәрбиесiндегi 
түйінді шешімін табуға бағытталған күрделі пси-
холоиялық-педагогикалық мәселелердiң бiрi 
– жетiлген, бітім болмысы берік - тұлға тәрбие-
леу басты шарт болып отыр [Дүйсенбинова Р. /
Қазақстан мектебі/ №7-1991].

Қазіргі өмірдің талап-тілегіне орай жастарды 
тәрбиелеуде туған халқының тәлім-тәрбиелік бай 
мұрасын игеру жөніндегі бағыт-бағдары басшы-
лыққа алу негізігі қағидалық ұстанымдар ретінде 
түсінуіміз қажет. Себебі, «Ұлт тәрбиесі баяғыда 
сыналып келе жатқан тастақ жол болғандықтан, 
әрбір тәрбиеші, сөз жоқ, ұлт тәрбиесімен таныс 
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болуы тиісті. Сол ұлт тәрбиесімен тәрбие қылуға 
міндетті» - деп қазақ халқының рухани құнды-
лықтарына жататын әдеп-ғұрып, салт-дәстүрлер 
мен ырым-тиымдар, қанатты сөздердің және 
т.б. тәлімдік бағыттағы мазмұндық сипаттарына 
ерекше мән беріп, пікір айтқан – ғалымдар бар-
шылық [Жарықбаев Қ., Қалиев С., 1995, 552 б.]. 

Педагог-ғалым К. Қожахметова «Мектептің 
ұлттық тәрбие жүйесі» атты құралында: «Қазіргі 
мектептің ұлттық тәрбие жүйесінің мақсаттары 
– біртұтас әлем туралы ғылыми негізделген көз-
қарас қалыптастыру, оқушылардың жалпы аза-
маттық құндылықтарға тарту, сол құндылықтар-
ға сәйкес мінез-құлық қалыптастыру»- дей келе, 
мектептің ұлттық тәрбие жүйесіндегі ең негізгі 
орын алатынын, оның мазмұнының өзегі, түп 
қазығы ретінде: туған жер, Отан, отбасы, еңбек, 
ұлттық мәдениет, ана тілі, ұлттық өнер, ғылым, 
ұлт тарихы, дін, білім, бейбітшілік, біртұтас әлем, 
адам, азамат, ұлттық дәстүр, салт сияқты құнды-
лықтарды алу керектігін айтады.

К. Қожахметова сонымен қатар «Мектеп қа-
бырғасынан бастап, оқушылардың ұлттық ерек-
шеліктерін ескере отырып, тәрбиені ұлттық салт 
пен дәстүрге негіздеп, оларға ұлтжандылық, 
отансүйгіштік сезімдерін қалыптастыру»,-керек-
тігін айтты. Туысқандық қарым-қатынастардың 
әлеуметтік рөлдерімен тығыз байланыста екен-
дігін түсіндіру барысында, қазақтың «үш жұрты» 
туралы ұғымға баса назар аудару қажеттілігін 
көрсетті. «...Қазақ зиялыларының ұлттық мектеп 
туралы ой-пікірлеріне берген талдаудан мы-
нандай тұжырым туындайды: ұлт мектептерінің 
қайсы бірінде болмасын (қазақ, орыс, ұйғыр, т.б.) 
ана тілімен қатар сол халықтың рухы, оның өсіп-
өну тарихы, географиясы мен экологиясы, әдет-
ғұрпы, тұрмыс салты, елдік білім берілуі қажет», 
- деген болатын [Қожахметова К.Ж., 1997, 141 б.]. 

Әлемнің «Екінші ұстаз» атанған Әл-Фарабидің 
философиялық және педагогикалық ой-пікірлік 
тұжырымдарында жастардың азаматтық тұлға 
болмысында адами түсінікті жоғары ұстанатын 
дүниетаным басым болатындығын негіздейді. 
Оның жастардың бойынна азаматтық қасиеттер-
ді сіңір жолы білім мен тәрбие туралы идеяла-
рында «Тәрбие - халықты білімге негізделген із-
гіліктік-этикалық өлшемдермен қамтамасыз ету 
тәсілі», - деп, жастардың бойында адамдық қа-
ситерді қалыптастыру және оларға ғылым, өнер, 
кәсіптерді меңгерту қызметін атқару қажеттігі-
не мән берген. Әл-Фараби жастардың бойында 
азаматтық бейнені беретін ұлттық тәлім-тәрбие 
мұраларының құндылықтарын баланың туғанна 
бастап сіңіру мен өмірдің өзгермелі жағдайынды 
тәрбиені - заман үйлесіміне орай оңтайлы және 
жетілдіре отырып беру, оң нәтижеге қол жеткі-
зуге мүмкіндік беретінін айтады, сондай-ақ ол 
адамның жоғары жетістіктерге шығаруына және 
бақытты болуына кепілдік бере алады дейді. Ал 
азаматтың рухани болмысындағы адамгершілік 

пен ізгілік қасиеттері орта және тәрбие ықпалы-
мен қалыптасады. Бұндай қастеттердің қалып-
тасу мен дамуына кедергі жасайтын төрт түрлі 
нәрсе бар: Ол - тәртіпсіздік, қатігездік-адамгер-
шілік түсініктің болмауы, құбылмалылық, адасу. 
Азамат болу және аталған кедергілерді жеңу 
үшін адам алдымен өзін-өзі танып-білуі тиіс, 
жеке басындағы кемістіктерін және жағымсыз 
қылық-әрекеттерін тәрбие арқылы ғана жөн-
дей алады, жағымды қасиеттерді жетілдіреді, 
әдеттерді қалыптастыруға болатынын негіздей-
ді. Тәрбиедегі өлшемді, тәжірибедегі көрсеткішті 
сақтауды басшылыққа алу қажеттігін ескертеді 
өйткені, «өлшемнен ауытқу - не артықшылық, 
не кемшілік»- өмірлік тәжірибе жағдайында нақ-
ты көрінісін беріп, адам өзінің немесе өзге бір 
адамның әрбір әрекетті талдауға мүмкіндік ала-
тынын айтады [Кобесов А., 1989, 75 б.]. 

Ұрпақ тәрбиесі бойынша ұлттық тәлім-тәр-
биелік мұралар ғасырлар бойы түрлі сүзбелік 
електеп өтіп, құндылық мәні өмірлік тәжірибе-
де сүрленіп, халықтың өмір сүру салтында жас-
тарды өмірге дайындау мен баулуда олардың 
азаматтық бітім болмысын қалыптастыру мен 
дамытуда ерекше мәнге ие болып келетіні анық. 
Бұл халықтық мұралардың ұрпақ тәрбиесіндегі 
орын алатын әрекеттер мен олардың ішкі маз-
мұнының өзара берік, біртұтас үйлесімдікте бол-
ғандығына дәлел бола алады. 

Халықтық дәстүрлерде жеке адамның аза-
маттық қасиеттерінің дамуы рационалды және 
эмоционалды өмірдегі өзара байланысты өзге-
рістер үдерісі ретінде қарастырылады, оның өзі-
мен және әлеуметтік ортамен үйлесімдік деңгейі 
арқылы сипатталынады.

Азаматтық бейнені беретін адами-құндылық 
тәрбиенің мақсатын осылай өрнектеуге сәйкес 
адамның өз өміріне, өз құқығына әсерін және 
өз қабілеттері мен шығармашылық мүкіндігі мен 
әлеуетін ашуға жауапкершілігін, өзін-өзі дамыту 
мен пайдалана алуын таңдау еркіндігі және оған 
қоғамның әсері арасындағы қатынасты түсінуді 
қайта бағалау мүмкіндігі пайда болды. Қазіргі 
түсінік бойынша жастардың бойында азаматтық 
бітім болмысын қалыптастыру мен дамыту ба-
рысындағы тәрбие мақсаты жалпы әлемдік не-
месе жаһандық сана мен бүкіладамзаттық мәде-
ниеттің үлгі-өнеглелік бөліктерін қалыптастыру 
мүмкіндігіне ие.

Қорытындылай келе, бүгінгі күні көптеген 
жалпы ғылымилық, әлеуметтік-философиялық, 
әлеуметтік-мәдени және адамгершіліктік құн-
дылықтар сұранысқа орай даму үдерістердің 
тоғысуына сәйкес келіп отыр, өйткені қоғамдық 
өмірдің күрделі талаптарына сәйкес азаматтық 
тәрбиенің құндылық сипаттарын қайта анықтау 
өзекті мәселе ретінде қарастырылуда. Ал оның 
шарттары болып табылатын: ұлттық тәлімдік не-
гізде тәрбиелік мазмұнда берілетін біліми құн-
дылықтарды дамыту, яғни жеке тұлға бойында 
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AN қайырымдылықты, әділдікті, ізгілік-адамгерші-
ліктік, Отанына - туған еліне, жеріне сүйіспешлігі 
жоғары, жалпыадамзаттық құндылықтарды иге-
руге ынталы, өзін-өзі үнемі жетілдіріп, дамыуға 
ерік-жігері мен еркіндігін қалыптастыру педаго-
гика ғылымының озық нұсқадағы ұстанымдық-
қағидалары болып табылады. Бұл жастарға аза-
маттық тәрбие беру барысындағы басты мақсат-

шығармашылықпен жұмыс жасай алатын, адами 
құндылықтар негізінде көзқарасы мен сенімдері 
берік қалыптасқан тұлғаны дамыту деген түсінік 
береді. Сондай-ақ, жастарға азаматтық тәрбие 
берудің, жалпы тәрбие беруде ұлттықпедагоги-
ка материалдарды қолданудың ұтымды тәжіри-
белері жинақталғанына көз жеткізуге болады. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НЕТРАДИЦИОННЫХ ТЕХНИК РИСОВАНИЯ КАК 
СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ МЛАДШИХ 

ШКОЛЬНИКОВ
Аңдатпа: Мақалада шығармашылық қызметте дәстүрлі емес сурет салу техникаларын қолдану 

арқылы бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық креативтілігін дамыту мәселелерін ұғы-
нуға талпыныс берілген. Сонымен қатар, мақала авторлары тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың 
талдауының нәтижелерін ұсынады, кіші оқушылардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, олардың 
шығармашылық қабілеттерін дамытуда қандай дәстүрлі емес сурет салу техникасы және қандай 
үйлесімде неғұрлым пәрменді болып табылатыны туралы болжамдарды нақтылауға тырысады,сон-
дай-ақ ұсынылған зерттеу гипотезасының заңдылығы дәлелденді.

Түйінді сөздер: креативтілік, шығармашылық қабілеттер, сурет салудың дәстүрлі емес техника-
лары, көркем еңбек, өнер.

Резюме. В статье представлена попытка осмысления проблемы развития творческих способнос-
тей (креативности) младших школьников через использования нетрадиционных техник рисования 
в творческой деятельности. Так, авторы статьи предоставляют результаты анализа опытно-экспери-
ментальной работы, попытаются уточнить предположение о том, какие нетрадиционные техники 
рисования и в каком сочетании являются наиболее действенными, с учетом возрастных особен-
ностей младших школьников, в развитии их творческих способностей, а также доказана правомер-
ность выдвинутой гипотезы исследования.

Ключевые слова: креативность, творческие способности, нетрадиционные техники рисования, 
художественный труд, искусство.

Summary: The article presents an attempt to understand the problem of developing creative abilities 
(creativity) of younger schoolchildren through the use of non-traditional drawing techniques in creative 
activities. So, the authors give the results of the analysis of experimental work, will try to clarify the 
assumption about how non-traditional painting techniques and in what combination are most effective, 
taking into account age features of younger school students to develop their creative abilities and prove 
the validity of the hypotheses of the study. 

Keywords: creativity, creative abilities, non-traditional drawing techniques, artistic work, art.

ВВЕДЕНИЕ
В XXI веке современному казахстанскому об-

ществу нужны креативные творческие люди, ко-
торые будут поднимать Казахстан на новый со-
вершенный уровень. Прошла та эпоха когда, ре-
бенок ходил в школу, слушал маму и папу, учил 
правила и таблицы умножения, в 18 лет он пос-
тупал в институт, осваивал рабочую профессию 
и потом до пенсии делал одно и тоже изо дня в 
день на фабрике или на заводе. Но эта эпоха за-
кончилась, теперь все что можно алгоритмизи-
ровать и сделать по инструкции выполняет или 
скоро будут выполнять роботы, вместо кассиров 
вендинговые автоматы, вместо водителей бес-

пилотный автомобиль и теперь среди людей бу-
дут цениться не те, кто тупо следуют инструкции 
и красят забор от угла и до обеда, а те кто умеют 
подходить к делу творчески и сами придумы-
вают новые способы выполнения своей работы, 
оптимизируя, экономя и меняя шаблоны.

Все знают Стива Джобса - гения эры инфор-
мационных технологий, основателя компаниий 
Apple Computer. Под его руководством компа-
ния Apple создала большое количество иннова-
ционных продуктов. Суть Apple - «Think Different» 
– думай иначе, и она превозносит людей, кото-
рые думают «иначе», нестандартно, креативно, 
ведь только такие люди могут изменить мир и 
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AN толкать человечество вперед [Уолтер Айзексон, 
2011, с. 35]. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Работодатели в XXI веке заинтересованы в 

творческих (креативных) людях, готовых соз-
давать новые идеи и находить нестандартный 
подход к задаче. Поэтому идеальному сотрудни-
ку следует быть готовым принимать творческие 
решения. По данным проекта «Атлас новых про-
фессий» как инструмент мышления о будущем, 
анонсированный Московской школой управле-
ния «Сколково» на ближайшие 15-20 лет опре-
делены какие перспективные отрасли и профес-
сии будут активно развиваться, какие в них бу-
дут рождаться новые технологии и какие новые 
специалисты потребуются работадателям. 

В Атласе новых профессии упомянуты 11 
надпрофессиональных компетенции, которые 
важны для специалистов самых различных от-
раслей. Освоение данных навыков дает специа-
листу увеличить результативность профессио-
нальной деятельности в своей области, а также 
дает возможность переходить между отрасля-
ми, сохраняя востребованность. Предоставляем 
список некоторых надпрофессиональных навы-
ков, которые были отмечены работадателями, 
как наиболее важные для работников будущего: 

– это мультиязычность и мультикультурность;
– навыки межотраслевой коммуникации;
– клиентоориентированность;
– умение управлять проектами и процессами;
– работа в режиме высокой неопределен-

ности и быстрой смены условий задач;
– творческие способности (креативность);
– умение работать с коллективами, группами 

и отдельными людьми;
– программирование IT-решений/управле-

ние сложными автоматизированными комплек-
сами/ работа с искусственным интеллектом;

– системное мышление;
– навыки бережного производства;
– экологическое мышление [Лукша П., Лукша 

К., Песков Д., Коричин Д., 2014, с. 19-20]. 
Развитие творческих навыков (креативность) 

является одним из значимых, универсальных и 
надпрофессиональных компетенции, посколь-
ку мы понимаем, где в мире с такой скоростью 
развивается автоматизация, такие успехи в об-
ласти искусственного интеллекта человек дол-
жен мыслить не рутинно, а творчески, должен 
уметь находить нестандартные ходы и когда мы 
говорим о творческих способностях, это не то 
что каждый человек должен стать поэтом или 
художником, а то, что человек должен уметь 
мыслить нестандартно. 

В этом контексте актуальной становится проб-
лема развития творческих способностей детей с 
детства, на данный момент широкая обществен-
ность прекрасно понимает роль художественно-

го образования в развитии личности ребенка, в 
формировании его творческой константы.

Настало время научного обоснования мето-
дики школьного художественного образования 
с позиции Интеллектуальных школ и рекоменда-
ций ЮНЕСКО. Данная статья является попыткой 
научного осмысления введения в содержание 
художественного образования нетрадиционные 
техники рисования. Помимо этого, актуальность 
исследуемой проблемы находит свое отраже-
ние в государственных документах Республики 
Казахстан в области образования. Tак, в Законе 
Республики Казахстан «Об образовании» (статья 
ХI) отмечается, что одной из задач системы об-
разования является «развитие творческих, ду-
ховных и физических возможностей личности, 
формирование прочных основ нравственности 
и здорового образа жизни, обогащение интел-
лекта путем создания условий для развития ин-
дивидуальности» [Закон Республики Казахстан, 
2007, №127., с. 3-6]. B связи с вышесказанным, мы 
убеждены в том, что проблема развития твор-
ческих/креативных способностей школьников 
на уроках художественного труда средствами 
нетрадиционных техник рисования в условиях 
реформирования школьного образования осо-
бенно актуальна. Pазвитию творческих способ-
ностей школьников в контексте художественно-
го образования посвящены работы зарубежных 
и казахстанских ученых. Среди российских уче-
ных выделяются труды А.В. Бакушинского, А.И. 
Бурова, Б.М. Неменского, Б.П. Юсова и многих 
других.

Baжный вклад в исследование проблемы ис-
пользования возможностей изобразительного 
искусства в учебно-воспитательном процессе в 
педагогических учебных заведениях были расс-
мотрены в трудах таких казахстанских ученых, 
как К.Е. Ералин, М.Ж. Козыбаканов, У. Абдигап-
парова, Д.А. Кемешев, Б.А. Тургунбаева, К.К. Бо-
латбаев, С.С. Булатов. 

Говоря более конкретно, надо отметить, что 
проблеме активизации творчества младших 
школьников в процессе работы с различными 
художественными материалами, необходимо 
заметить, что она давно занимает ученых раз-
ных областей науки: психологов, физиологов, 
педагогов. Наиболее серьезные и интересные 
исследования в этой области стали проводить-
ся в конце ХІХ начале ХХ века. Выделяются три 
направления в этой области: америкаская шко-
ла – с преобладанием моторно-волевых и ана-
литических процессов над эмоциональными 
проявлениями [Torrance E.P., 1999, p. 57]; немец-
кая – с внимательным отношением к процес-
сам свободного творчества в младшем возрас-
те [Thurstone L.L., Thurstone T.Y., 1998.- №2. – р. 
58.]; а также школа, объединяющая два преды-
дущих направления, характерная для русской 
художественной педагогики [Фромм Э., 1999, р. 
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89-96], в которой очень индивидуально груп-
пируются и перерабатываются американские и 
немецкие приемы.

Выводы Г.С. Майлыбаевой., М.В. Бондарь 
сделанные на основе изучения исследований 
инклюзивное дошкольное образование подра-
зумевает совместное обучение в дошкольном 
образовательном учреждении здоровых детей 
и детей с особенными потребностями. В иссле-
дованиях, посвященных проблемам образова-
тельных результатов, компетентность рассмат-
ривается как качество человека, которое приоб-
ретается в процессе обучения и является одним 
из его продуктов [Г.С. Майлыбаева., М.В. Бондарь 
Арт-терапия как метод повышения самооценки 
детей инклюзивных групп в дошкольных учреж-
дениях V Международной научно-практической 
конференции «Менеджмент качества: поиск и 
решения», которая состоится в г. Сан-Франциско 
(Калифорния, США) 27-29 ноября 2019, с. 21].

В контексте нашего исследования мы счи-
таем важным пояснить, что под термином «нет-
радиционные техники рисования» мы понимаем 
способы рисования различными материалами: 
поролоном, комканной бумагой, трубочками, 
ниточками, пенопластом, парафиновой свечой, 
восковыми мелками, сухими листьями и т.д. ри-
сование ладошками, пальчиками, тупыми кон-
цами карандашей, ватными палочками и т.д. 

Baжный вклад в исследование проблемы ис-
пользования возможностей изобразительного 
искусства в учебно-воспитательном процессе в 
педагогических учебных заведениях были расс-
мотрены в трудах таких казахстанских ученых, 
как К.Е. Ералин, М.Ж Козыбаканов, У. Абдигаппа-
рова, Д.А. Кемешев, Б.А. Тургунбаева, К.К. Болат-
баев, С.С. Булатов. 

Казахстанский ученый Д.А. Кемешев в своей 
работе «Формирование творческих способнос-
тей младших школьников на уроках изобрази-
тельного искусства» дал следующее определе-
ние понятию творческие способности – целе-
направленная деятельность, направленная на 
созданиечего-то нового [Кемешев Д.Ә., 2007, б. 
10]. В исследовании казахстанского ученого Л.Г. 
Дирксен, представлена следующая трактовка 
понятия «творческие способности» - наследст-
венно обусловленные художественные задат-
ки человека, которые непрерывно изменяются 
в процессе социализации и развиваются при 
преемственности в творческие способности 
[Дирксен Л.Г., 2004, с. 29].

B своем исследовании ученый К. Ералин дал 
следующее определение понятию творческие 
способности - «систематизированная деятель-
ность, направленная на создание и проектиро-
вание дизайнерских изделий, графики, живопи-
си и скульптуры». Он указывал на то, что осно-
вой творческой деятельности является усвоение 
изобразительной грамотности, уделял внимание 

планированию и системности развитию твор-
ческих способностей [Ералин Қ.Е., Халмұратов 
Ж., 1997, б. 46].

Kазахстанский ученый К.К. Базарбаева ха-
рактеризует творческую деятельность по ее 
основным элементам, в качестве контрастного 
объекта для сравнения была использована ис-
полнительская деятельность, представляющая 
собой ее противоположность. Поэлементное 
сравнение показывает, что творческая деятель-
ность является максимально самостоятельной, 
в то время как в исполнительской деятельнос-
ти человек предстает в качестве «частичного 
субъекта», в большей или меньшей мере от-
чужденного от своего труда. Поэтому вопросы 
авторского права, порой приобретающие для 
субъектов творчества очень большую остроту, 
для исполнительской деятельности не имеют 
значения [Базарбаева К.К., 2008, с. 47-53]. Таким 
образом, дети с раннего школьного возраста 
должны проявлять самостоятельность, разви-
вать мышление, самореализовываться. Педаго-
ги и родители должны поддерживать инициа-
тиву ребенка, создавать благоприятные условия 
для творческого процесса.

Для нашего исследования большой интерес 
представляет работа А.С. Амировой, в которой 
рассматривается формирование творчества у 
учащихся начальных классов. Ею разработана 
концепция формирования творчества у учащих-
ся начальных классов [Әмірова Ә.С., 2007, б. 15].

Казахстанский ученый Б.А. Тургунбаева в 
своей диссертационной работе «Оқыту бары-
сында бастауыш сынып оқушыларының шы-
ғармашылық қабілеттерін дамыту» [Тұрғынбае-
ва Б.А., 1998, б. 64] выделяет две разные виды 
деятельности, в которых могут развиваться 
творческие способности младших школьников. 
Во-первых, учебная деятельность направленная 
на усвоение знаний, а при выполнений творчес-
кой деятельности каждый учащийся раскрывает 
свой творческий потенциал. Отличие творчес-
кой деятельности от учебной состоит в том, 
что она ищет новые методы для формирования 
личности ребенка, реализации его идеи. Ученик 
старается самостоятельно найти новые пути ре-
шения проблемы. 

Исследование казахстанского ученого Ж.Н. 
Шайгозовой содержит утверждение о значимос-
ти умения учителя изобразительного искусства 
создавать творческую работу по мотивам на-
ционального искусства, которое характеризует 
творческое «ядро» личности самого педагога. 
«Умение развивать творческую деятельность 
школьников через национальную художествен-
ную культуру подразумевает организацию дея-
тельности учащихся на воспроизведение (копи-
рование образцов) и творческую интерпрета-
цию (создание авторских работ) изделий прик-
ладного искусства» [Шайгозова Ж.Н, 2006, с. 42].
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AN Рисовать нетрадиционно означает изобра-
жать нетрадиционными способами, когда дети 
рисуют нетрадиционными способами, этот 
творческий процесс оживляет их, вызывает по-
ложительные эмоции, восторг, радость, удив-
ление, большой интерес к процессу рисования. 
На уроках с использованием нетрадиционных 
техник рисования детям очень нравится изоб-
ражать животных и разных предметов необыч-
ными способами, используя необыкновенные 
оригинальные материалы и нестандартные тех-
ники. Детям предоставляется свобода выбора, 
как хочешь и чем хочешь рисовать, для них не 
существуют слова «нельзя», «неправильно вы-
полняешь», «неудачный рисунок», в связи с этим 
они ведут себя раскованно, смело, уверено, сво-
бодно общаются друг с другом, делятся своими 
впечатлениями в процессе работы. На данных 
уроках нет правильного, нет неправильного 
способа изображения, есть только собственная, 
индивидуальная траектория творчества у каж-
дого ученика. 

Использование нетрадиционных техник ри-
сования на уроках изобразительного искусства 
способствует раскрытию творческого потенциа-
ла, развитию творческого/креативного мышле-
ния, воображения, коррекции психических про-
цессов, вследствие которых ученики раскрепо-
щаются, становятся увереннее в себе, не боятся 
сделать ошибки, являются одним из способов 
для самовыражения. Детям очень нравится за-
ниматься творчеством, появляется интерес к 
художественной, творческой деятельности. Осо-
бенностью использования этих техник является 
простота и доступность материалов, большой, 
живой интерес, с их помощью дети имеют воз-
можность выразить на бумаге все свои мысли, 
переживания, настроения, фантазии.

Цель опытно-экспериментальной работы 
заключается в опытной проверке разработан-
ной методики обучения изобразительному ис-
кусству на основе нетрадиционных техник рисо-
вания. Отсюда вытекают следующие задачи: 

1. Выявить уровень сформированности твор-
ческих способностей младших школьников на 
уроках изобразительного искусства;

2. Описать ход занятий по изобразительному 
искусству с использованием нетрадиционных 
техник рисования, способствующие развитию 
творческих способностей учащихся начальных 
классов; 

3. Развивать творческие способности млад-
ших школьников следующим образом:

а) развивать художественные задатки, зало-
женные природой, формировать способности в 
начальном обучении и воспитании детей;

б) через использование нетрадиционных 
техник рисования на уроках изобразительного 
искусства развивать правополушарное (твор-
ческое) мышление;

4. Развивать научно-исследовательские на-
выки, критическое мышление, способности 
творчески применять знания, воображение, об-
разное мышление, пространственные представ-
ления, сенсорные способности, навыки, которые 
необходимы не только в художественном твор-
честве, но помогут ученикам стать в будущем 
творческими и квалифицированными специа-
листами в ряде традиционных и современных 
профессий, не связанных с искусством непос-
редственно; 

5. Разработать методические рекомендации 
по развитию творческих способностей млад-
ших школьников на уроках изобразительного 
искусства с использованием нетрадиционных 
техник рисования.

Значимой целью обучения и воспитания в 
начальной школе является развитие потенциа-
ла учеников, заложенных самой природой, поэ-
тому организация урока проводится с учетом 
возрастных, индивидуальных и психофизиоло-
гических способностей детей данного возрас-
та (младшего школьного возраста). Творческий 
процесс, который происходит на уроках изобра-
зительного искусства, творческая атмосфера, ко-
торую впитывает в себя каждый ученик, все это 
приводит к реализации творческих способнос-
тей, раскрытию творческого потенциала млад-
ших школьников. Анализ научной литературы 
показал, что использование нетрадиционных 
техник рисования на уроках изобразительно-
го искусства может решить проблему развития 
творческих способностей младших школьников.

Для развития творческих способностей 
младших школьников в начальных классах была 
проведена опытно-экспериментальная работа. 
Эксперимент проводился, на базе ГКУ гимназии 
№60 г. Алматы при участии учащихся 3 классов 
(8-9 лет) в количестве 36 человек, в три этапа. 
Для формирующего и констатирующего экспе-
римента были выбраны экспериментальная (3 
«В» класс, 18 человек) и контрольная (3 «Б», 18 
человек) группы младших школьников.

Различие в контрольной и эксперименталь-
ной группах состояло в том, что в эксперимен-
тальной группе реализовывалась программа 
развития творческих способностей младших 
школьников посредством нетрадиционных тех-
ник рисования, а в контрольной группе обуче-
ние велось по стандартной программе обуче-
ния.

Исследование проходило в 3 этапа: первый 
этап – констатирующий, второй этап – форми-
рующий, третий этап – контрольный.

Первый этап (констатирующий) направлен 
на выявление уровня сформированности твор-
ческих способностей младших школьников на 
уроках изобразительного искусства. Этот этап 
включал в себя следующие методы исследо-
вания: беседа, анкетирование, наблюдение, 
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анализ практических работ. В начале экспери-
мента были определены критерии творческих 
способностей: - уровень самостоятельности вы-
полнения работы; - использование материалов 
для создания изображения; - умение принимать 
собственное решение; - умение представить 
и дорисовать элемент в нескольких вариантах; 
- навыки самостоятельной поисковой деятель-
ности. 

Уровень развития каждого умения оценивал-
ся по следующим критериям: - высокий уровень 
- воображение и творчество проявляются на от-
личном или хорошем уровне; - средний уровень 
– воображение и творчество проявляются час-
тично; - низкий уровень – воображение и твор-
чество не проявляются во время работы.

В констатирующем этапе была проведена 
диагностика (5 заданий нарисовать рисунки, для 
выяснения уровня сформированности творчес-
ких способностей учеников и степень владения-
ми ими разных техник как традиционных так и 
нетрадиционных. После анализа детских работ 
была составлена диаграмма констатирующего 
этапа (смотреть диаграмму 1), из которой вид-
но, что в ЭГ низкий уровень сформированности 
творческих способностей составляет (55,5%), а у 
оставшихся 44,4% – средний уровень, а что ка-
сается учеников КГ, низкий уровень составляет 
61,1%, а средний - 38,8%. У всех учеников 3 «В» и 
3 «Б» класса были затруднения в самостоятель-
ной творческой деятельности. Ученики с низким 
уровнем развития практически не использова-
ли дополнительные материалы для создания 
изображения, они пользовались традицион-
ными предметами: кисти, карандаши, краски, 
когда другие дети со средним уровнем пробо-
вали использовать паралон, ватные палочки. 
Ученики со средним уровнем самостоятельно 
смогли дорисовать элемент, создавая образ, а 
ученики с низким уровнем не смогли самостоя-
тельно дорисовать образ. Навыки самостоятель-
ной поисковой деятельности у учеников очень 
слабые. Ученики со средним уровнем пытались 
использовать нетрадиционную технику рисова-
ния в изображении образа, а ученики с низким 
уровнем рисовали традиционными способами, 
которые им известны (карандашами, кисточкой, 
красками, фломастерами).

Диаграмма 1. Диаграмма констатирующего 
этапа: уровень сформированности творческих 
способностей младших школьников

Анализ детских рисунков в констатирующем 
этапе исследований дал выявить предпочтение 
детей к техникам рисования (диаграмма 2). Ре-
зультаты у учеников в ЭК и КГ почти похожи. В 
двух группах ученики (44,4%) дают предпочте-
ние рисовать более легкими по технике изоб-
разительными материалами, т.е. фломастеры, 
цветные карандаши. Рисование нетрадицион-
ными техниками проявилось только в 11,1% (это 
дети, которые посещают кружки). Рисование 
акварелью предпочли только 27,7%, а гуашью – 
16,7%. Рисунки детей с акварелью и гуашью по-
лучились не очень аккуратными и удачными, это 
связано с неразвитым навыком работы с кистью, 
у половины класса слабо развито мелкая мото-
рика рук. 

Диаграмма 2. Диаграмма констатирующего 
этапа на выявление степени владения ученика-
ми техник рисования

Во время нашего исследования, мы опро-
сили 36 (тридцать шесть) респондентов в целях 
выявления уровня интереса к изобразительно-
му искусству у младших школьников. Это как 
раз учащиеся, которые обучались по программе 
учебника «Изобразительное искусство», изда-
тельство «Атамұра» 2014, под редакцией Н.А. 
Рауповой, А.Т. Тулебиева, целью которой являет-
ся практическое овладение элементарными ос-
новами реалистического рисунка, приемами и 
навыками рисования. 

В начальной школе творчество не является 
абсолютно свободным, чтобы узнать отношение 
учеников начальных классов к изобразительно-
му искусству, к своему уровню художественных 
умений и навыков? Есть ли у них потребность и 
интерес к изобразительному искусству, доволь-
ны ли они своими творческими возможностя-
ми в рисовании? Ответы на эти интересующие 
нас вопросы, мы получили при проведении 
анкетирования (смотреть Приложение Г) среди 
учащихся 3 «Б», 3 «В» классов гимназии № 60 г. 
Алматы. Были получены следующие результаты. 
На вопрос «Нравится ли тебе рисовать?» поло-
жительно ответили в ЭГ (10 учеников), что сос-
тавляет 55,5 %, а оставшиеся 45,4% (8 учеников) 
объясняют причину своего нежелания рисовать 
тем, что у них плохо получается рисовать. А уче-
ники 3 «Б» КГ положительно ответили 61,1% (11 
учеников), а оставшиеся 38,8% - отрицательно 
ответили. 
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страх нарисовать плохой рисунок?», положи-
тельно ответили ученики ЭГ 72,2% (13 учащих-
ся), они объясняют причину своего страха, в том, 
что не уверены в своих возможностях, не увере-
ны в себе, а ученики КГ положительно ответили 
- 61,1% (13 учеников).

На вопрос «Нравится ли тебе рисовать нео-
бычными предметами (ватными палочками, зуб-
ной щеткой, пластмассовой вилкой и т.д.)», уче-
ники ЭГ 77,7% (14 учащихся) респондентов от-
ветили, что не знают, потому что не пробовали 
никогда рисовать другими предметами, 22, 2% (4 
учащихся) ответили положительно, дома с роди-
телями пробовали рисовать в технике «выдува-
ния» с помощью трубочки от сока, ладошками, 
пальцами и т.д. А ответы учеников КГ идентичны 
с ответами ЭГ, респонденты КГ 83,3% ответили 
что не пробовали рисовать другими способа-
ми, а 17,7% ответили положительно. На вопрос 
«Хотели ли бы вы научиться рисовать лучше?», 
почти большинство опрошенных в ЭГ и КГ 83,3% 
(30 учащихся) ответили положительно. Резуль-
таты проведенного анкетирования показаны в 
следующей диаграмме (смотреть диаграмму 3).

Диаграмма 3. Диаграмма констатирующего 
этапа: результаты анкетирования на выявление 
интереса младших школьников к изобразитель-
ной деятельности

В констатирующем этапе исследования мы 
провели анкетирование (смотреть Приложение 
Г-2) среди учителей изобразительного искусства 
начальных классов (2-4 классов). Были выявле-
ны следующие результаты анкетирования учи-
телей, на вопрос «Как вы считаете, необходимо 
ли использование нетрадиционных техник ри-
сования на уроках ИЗО?» 80% учителей отве-
тили положительно, на вопрос «Используете ли 
нетрадиционные техники рисования на уроках 
ИЗО?» 30% учителей ответили положительно, а 
70% - от случая к случаю. На вопрос «Положи-
тельно ли вы относитесь к применению нетра-
диционных техник рисования на уроках ИЗО?», 
только 30% опрошенных ответили положитель-
но. На вопрос «Как вы считаете, влияют ли нет-
радиционные техники рисования на развитие 
творческих способностей детей?» прозвучали 

следующие ответы: «развивается мелкая мото-
рика рук, творческое мышление», «воспитывает 
усидчивость, аккуратность», «эстетический вкус 
развивается», «младшие школьники становятся 
увереннее в себе, не боятся сделать ошибки», 
«учатся мыслить нестандартно, развивается 
воображение», «прослеживается развитие детс-
кой одаренности», «это техники помогают уче-
никам получать своеобразные, новые рисунки, 
непохожие на другие». Таким образом, учите-
ля осознают значимое влияние использование 
нетрадиционных техник рисования на развитие 
творческих способностей младших школьников.

По результатам констатирующего экспери-
мента мы определили следующие задачи фор-
мирующего эксперимента: создать условия для 
развития творческих способностей младших 
школьников; познакомить и обучить учеников 
разным нетрадиционным техникам рисования; 
воспитать устойчивый интерес к изобразитель-
ной деятельности.

В основе работы формирующего этапа исс-
ледования лежит активное внедрение в педаго-
гический процесс нетрадиционных техник рисо-
вания, являющиеся огромным потенциалом, в 
развитии творческих способностей у д младших 
школьников.

Цель формирующего эксперимента: развить 
творческие способности младших школьников 
посредством нетрадиционных техник рисова-
ния.

В экспериментальной группе 3 «В» классе 
мы разработали и провели несколько уроков 
изобразительного искусства с использованием 
нетрадиционных техник рисования, с целью 
развить воображение, творческие способности, 
интерес младших школьников. 

Задачи формирующего эксперимента: выя-
вить уровень творческих способностей учащих-
ся после использования нетрадиционных техник 
рисования; выяснить насколько детям было ин-
тересно на этих занятиях; проверить результа-
тивность разработанной методики эксперимен-
тальной работы.

Формирующий эксперимент был проведен 
в 3 «В» (ЭГ) классе на базе ГКУ гимназии №60 
г. Алматы. В этом классе было проведено нес-
колько уроков изобразительного искусства по 
программе Атамура 2014 г., на которых приме-
нялись нетрадиционные техники рисования. В 3 
«Б» классе (КГ) проводились традиционные уро-
ки по программе Атамура 2014, без применения 
нетрадиционных техник рисования.

Темы экспериментальных уроков в 3 «В» 
классе: 

«Цветовой круг, контраст в технике рисова-
ние ладошками»,

«Передача с помощью цвета характера пер-
сонажа в технике пуантилизм»,

«Веселые отпечатки (техника пальцеграфии)», 
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«Цвет-основа языка живописи в технике от-
тиск»,

«Изображение композиции на разные темы 
(техника набрызг)»,

«Образы природы и человека в живописи, в 
технике монотипии»,

«Чудеса подводного мира техникой выдува-
ния».

Темы циклов уроков в 3 «Б» классе:
«Цветовой круг, контраст»,
«Передача с помощью цвета характера пер-

сонажа»,
«Живописные материалы: акварель и гуашь, 

палитра», 
«Цвет-основа языка живописи»,
«Изображение композиции на разные темы»,
«Образы природы и человека в живописи»,
«Изображение птиц, животных: общие и ха-

рактерные черты»,
«Чудеса подводного мира».
Тема первого урока в 3 «В» классе была «Цве-

товой круг, контраст в технике рисование ла-
дошками», мы использовали технику рисование 
ладошками. Сначала мы познакомились с этой 
техникой, а потом пробовали применить эту 
технику на практике. Большинство учащихся ни-
когда не пробовали рисовать ладошками, им это 
очень понравилось. Дети с таким оживлением, 
радостью, стали делать отпечатки, что получи-
лись очень красивые, оригинальные рисунки. 
Детям очень понравился этот способ получения 
рисунка, даже слабые ученики, у которых сла-
бая успеваемость по другим предметам, с таким 
интересом работали, у них тоже получились хо-
рошие рисунки. Один из таких учеников Азель-
геймер Денис с такой радостью воскликнул: «У 
меня получилось!», у него получился рисунок 
«Солнышко», он был очень доволен своим ре-
зультатом работы.

На втором уроке «Передача с помощью цве-
та характера персонажа в технике пуантилизм», 
мы использовали технику пуантилизм (рисова-
ние ватными палочками). Эта техника требует 
усидчивости, аккуратности, детям понравился 
этот способ рисования. Вначале урока мы поз-
накомили с этой техникой рисования, немного 
рассказали об истории возникновения пуанти-
лизма. Потом объяснили как применить эту тех-
нику на практике. Все дети были удивлены что 
вместо кисточки можно использовать ватную 
палочку, и ею можно разукрасить свой рису-
нок. Ученики использовали все цвета радуги в 
своих рисунках, поэтому их рисунки получились 
яркими, насыщенными. Все дети были доволь-
ны своими результатами работ, хотели показать 
свои рисунки родителям. Во время урока мы 
заметили, что у всех детей горели глазки, с та-
ким энтузиазмом они работали, было приятно 
смотреть со стороны на детей. В конце урока у 
учеников был только один вопрос: «А завтра вы 

придете? Вы проведете еще такие интересные 
уроки?»

На третьем занятии «Веселые отпечатки (тех-
ника пальцеграфии)» мы использовали технику 
печати, сначала познакомились с этой техникой 
рисования, а потом начали пробовать приме-
нить эту технику на практике. Для наглядности 
мы показали несколько рисунков, сделанных 
в этой технике, большинство детей с восхище-
нием смотрели на эти рисунки. На вопрос «Вы 
когда-нибудь рисовали пальчиками?», боль-
шинство учеников ответили отрицательно, толь-
ко 2 ученика дома рисовали с бабушками в этой 
технике. Эта техника развивает мелкую моторик 
рук, воображение, усидчивость, аккуратность. 
Во время занятия дети так увлеченно работали 
над своими рисунками, подбирали яркие цвета, 
их пальцы превратились в кисточки, они были 
довольны процессом работы. Рисунки детей по-
лучились очень яркими, насыщенными, ориги-
нальными. Дети так оживленно работали, пока-
зывали свои рисунки друг другу.

Тема четвертого урока была «Цвет - осно-
ва языка живописи в технике оттиск». В начале 
урока было ознакомление с этим способом по-
лучения изображения, использовали обычные 
пластмассовые вилки вместо кисточек. Дети с 
такой неожиданностью ждали, когда мы начнем 
практиковать эту технику, так как этим предме-
том обычно мы дома кушаем. Ученики настоль-
ко были поглощены творческой работой, что 
почти не замечали присутствия учителя в клас-
се. Рисунки детей получились очень оригиналь-
ные, новые, дети были очень довольны своими 
рисунками. Свои результаты труда ребята спе-
шили показать своим родителям, рассказать ка-
кой технике рисования научились.

Тема пятого урока звучало следующим об-
разом «Изображение композиции на разные 
темы (техника набрызг)». Дети с такой радостью, 
интересом приходили на занятие изобразитель-
ного искусства, спешили познакомиться с еще 
новой техникой рисования. В начале урока мы 
объяснили ребятам новую технику набрызг, как 
ее можно применить на практике. Для детей 
были заранее приготовлены трафареты «бабо-
чек», «цветочков» и зубные щетки. В начале на 
лист бумаги прикладывали трафареты, каждый 
ученик составлял свою композицию, а затем с 
помощью зубной щетки разбрызгивали краски. 
Ученики первый раз пробовали этот нетради-
ционный способ изображения рисунка, были 
очень увлечены творческим процессом. Даже 
самые пассивные неуспевающие ученики как 
Азельгеймер Денис, Остапенко Александр так 
старательно овладевали этой техникой рисова-
ния, у них получились своеобразные рисунки. 
Они с такой гордостью, радостью показывали 
свои рисунки, все время восклицали «Посмот-
рите учительница, какой у меня рисунок полу-
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На шестом занятии «Образы природы в жи-

вописи, в технике монотипии» мы познакомили 
детей с техникой монотипия, рассказали об ее 
истории возникновения. Практическое приме-
нение техники заключается в нанесении красок 
от руки на идеально гладкую поверхность фор-
мы (для гладкой поверхности мы взяли кафель-
ные плиты) с последующим печатанием. Полу-
ченный на бумаге оттиск всегда бывает единст-
венным, уникальным. Учеников мы рассадили 
по группам, дети совместно красили кафельную 
плиту разными цветами радуги, а затем прикла-
дывали бумагу, получились очень оригинальные 
отпечатки, непохожие друг на друга. На уроке 
была творческая атмосфера, все ребята ожив-
ленно работали над своими произведениями 
искусства, было столько эмоции, восторгов от 
полученных отпечатков.

Седьмое занятие «Чудеса подводного мира 
техникой выдувания» - научило учеников с 
помощью корпуса от ручки в обычной кляксе 
разглядеть необычный свой рисунок. Все ребя-
та включили свои фантазии и воображения, по-
лучились очень своеобразные рисунки, у кого 
«Подводный мир», «Космос». На уроке воцари-
лась творческая атмосфера, все дети были пог-
лощены творческим процессом. Им было очень 
интересно выдувать кляксу корпусом ручки, 
они с радостью делились со своим товарищем 
причудливым рисунком. В конце занятия мы уст-
роили выставку рисунков детей, и каждый уче-
ник рассказал о своем рисунке. Ребята просили 
еще провести такие занятия с нетрадиционны-
ми техниками рисования.

Следовательно, мы рассмотрели разные 
виды нетрадиционных техник рисования, озна-
комились с особенностью каждой техники, как 
выполняется техника, какие материалы необ-
ходимы для выполнения той или иной техни-
ки. Выяснили также, что при использовании 
нетрадиционных техник рисования на занятиях 
изобразительного искусства надо учитывать 
возрастные особенности младших школьников, 
специфику сложности выполнения техник по 
принципу «от простого к сложному». 

Таким образом, нами было проведено опре-
деленное количество уроков изобразительного 
искусства в двух экспериментальных классах 3 
«В» и 3 «Б». В 3 «Б» классе (КГ) были проведены 
уроки в соответствии с программой и учебным 
планом школы, а в 3 «В» классе (ЭГ) – уроки с ис-
пользованием нетрадиционных техник рисова-
ния. Был проведено повторное анкетирование 
и анализ детских рисунков, после проведения 
некоторого количества уроков.

На вопрос «Нравится ли тебе рисовать?» по-
ложительно ответили 18 учеников ЭГ, что сос-
тавляет 100%, а в КГ результат остался прежним 
- 61,6%. На следующий вопрос «Вызывает ли у 

тебя страх сделать плохой рисунок?», ученики 
ЭГ положительно ответили 22,2% (4 учащихся), а 
у учащихся в КГ результат сохранился прежним 
- 61,6% (11 учащихся). На вопрос «Нравится ли 
тебе рисовать необычными предметами (ватны-
ми палочками, зубной щеткой, пластмассовой 
вилкой и т.д.)?», почти все ученики ЭГ положи-
тельно ответили 88,8% (16 учащихся), а в КГ ре-
зультат прежний 17,7%.

Результаты повторного анкетирования в 
классе 3 «В» (ЭГ), в котором проводились уро-
ки с использованием нетрадиционных техник 
рисования, показал, что у учеников намного 
повысился интерес к урокам изобразительно-
го искусства. Также, у учащихся было выявлено 
улучшение качества поведения на уроке рисо-
вания, они с интересом слушали задание учи-
теля, практически реализовывали его в своих 
альбомах для рисования. На этих занятиях дети 
стали увереннее в себе, преодолели свои страхи 
сделать ошибки в рисунках. А у учеников 3 «Б» 
класса (КГ) уровень интереса остался прежним. 
Наглядно можно увидеть эту разницу в следую-
щей диаграмме формирующего эксперимента 
(смотреть диаграмму 4).

Диаграмма 4. Диаграмма формирующего 
этапа: результаты повторного анкетирования

После анализа детских работ была составле-
на диаграмма формирующего этапа (смотреть 
диаграмму 5), из которой видно, что в ЭГ сред-
ний уровень сформированности творческих 
способностей составляет 83,3%, а у оставшихся 
17,7% – низкий уровень, а что касается учеников 
КГ, низкий уровень составляет 61,1%, а средний - 

38,8%, т.е. результаты сохранились прежние. 
Диаграмма 5. Диаграмма формирующего 

этапа: уровень сформированности творческих 
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способностей младших школьников
Эффективность применения нетрадицион-

ных техник рисования на уроках изобразитель-
ного искусства в формировании и развитии 
творческих способностей школьников можно 
рассмотреть по диаграмме контрольного эта-
па исследования (смотреть диаграмму 6), здесь 
можно четко увидеть разницу результатов исс-
ледования между констатирующим и контроль-
ным этапами эксперимента. 

Диаграмма 6. Диаграмма контрольного эта-
па исследования: уровень сформированности 
творческих способностей младших школьников

После проведенных занятий с нетрадицион-
ными техниками рисования мы понаблюдали за 
учениками ЭГ и выяснили, что у детей намного 
вырос степень самостоятельности в выполне-
нии работы, качество работы намного повысил-
ся. У учеников выявилось умение использовать 
все знакомые техники рисования, также исполь-
зование дополнительных материалов, для по-
лучения изображении. Ученики стали иметь ус-
тойчивый интерес к рисованию с применением 
нетрадиционных техник. У учеников повысился 
уровень умения изображать нетрадиционными 
способами. Они приобрели опыт создавать неч-
то новое, оригинальное, проявлять творчество, 
фантазию, реализовывать свои замыслы в ри-
сунках. Преодолели свои страхи делать ошибки, 
стали увереннее в себе. Каждый из этих нетра-
диционных способов можно рассматривать как 

маленькую игру, их использование на уроках 
изобразительного искусства позволяет учени-
кам чувствовать себя раскованно, уверенно, 
дает абсолютную свободу для самовыражения. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Исходя из проведенного нами исследования 

обучение учеников начальных классов нетра-
диционным техникам рисования способствует 
эффективному воображению и восприятию, 
формирует положительное отношение к изоб-
разительной деятельности, активизирует поз-
навательный процесс, также использование 
различных художественных материалов как 
способов самовыражения будут способствовать 
развитию не только творческих способностей 
младших школьников, но и реализации арт-те-
рапевтических методик. 

Таким образом, цифровые данные показы-
вают, что в ходе исследования статистически 
было подтверждено наше предположение о 
том, что внедрение программы развития твор-
ческих способностей с использованием нетра-
диционных техник рисования в эксперименталь-
ной группе уровень сформированности сущест-
венно отличается от контрольной группы. На 
подтверждение гипотезы настоящего исследо-
вания была направлена специально организо-
ванная опытно-экспериментальная работа, ко-
торая позволило конкретизировать и обогатить 
гипотезу исследования. 

В процессе опытно-экспериментальной ра-
боты было уточнено предположение о том, ка-
кие нетрадиционные техники рисования и в ка-
ком сочетании являются наиболее действенны-
ми, с учетом возрастных особенностей младших 
школьников, в развитии их творческих способ-
ностей, а также доказана правомерность выдви-
нутой нами гипотезы исследования.
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О РАЗРАБОТКЕ УЧЕБНОГО КОНТЕНТА ДЛЯ СИСТЕМЫ 
ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ С УЧЕТОМ СПЕЦИФИКИ 

НАРУШЕНИЙ В РАЗВИТИИ СТУДЕНТОВ-ИНВАЛИДОВ
Түйін. Мақала мүгедектігі бар студенттерді қашықтықтан оқыту жүйесі үшін оқу контентін әзір-

леу мәселесіне арналған. Авторлар ерекше білім беру қажеттіліктері бар студенттерге арналған оқу 
үдерісін ұйымдастырудың ерекшеліктері мен әдістемелік тәсілдерін қарастырды.

Мүгедек студенттер мен ерекше білім беру қажеттіліктері бар студенттерді оқытуды, соның ішін-
де қашықтықтан оқыту технологиясы бойынша оқыту, ұйымдастыру мәселелерін зерттеу негізінде 
электрондық білім беру ресурстарын құрудың практикалық аспектілері ашылды.

Түйінді сөздер: қашықтықтан оқыту, ерекше білім беру қажеттіліктері бар тұлғалар, мүгедектік, 
компьютерлік бағдарламалар.

Резюме. Статья посвящена проблеме разработки учебного контента для системы дистанцион-
ного обучения студентов с инвалидностью. Авторами рассмотрены особенности организации и ме-
тодические подходы к построению учебного процесса для студентов с особыми образовательными 
потребностями. 

На основе изучения вопросов организации обучения студентов-инвалидов и студентов с особы-
ми образовательными потребностями, в том числе по дистанционной технологии, раскрыты прак-
тические аспекты создания электронных образовательных ресурсов.

Ключевые слова: дистанционное обучение, лица с особыми образовательными потребностя-
ми, инвалидность, компьютерные программы. 

Summary: The article is devoted to the problem of developing educational content for distance 
learning systems for students with disabilities. The authors consider the features of the organization 
and methodological approaches to the construction of the educational process for students with special 
educational needs.

Based on the study of the organization of training for students with disabilities and students with 
special educational needs, including distance technology, the practical aspects of creating electronic 
educational resources are revealed.

Key words: distance learning, persons with special educational needs, disabilities, computer programs.

Статья подготовлена в рамках проекта на 
грант Министерства образования и науки Рес-
публики Казахстан АР05134037 «Формирование 
дистанционной образовательной среды вуза 
для обучения маломобильных (неподвижных) 
студентов-инвалидов».

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность развития дистанционных форм 

обучения становится все более очевидной. Реа-
лии сегодняшнего дня показывают, что перед 
современным обществом стоит одна важней-

шая проблема – создание успешной и удобной 
системы образования, которая сможет подгото-
вить население к жизни в изменяющихся усло-
виях современной действительности. 

В настоящее время мировое сообщество 
переживает важный исторический этап - внед-
рение информационных технологий развора-
чивается практически во всех областях чело-
веческой деятельности. Затрагивает оно и об-
разование. Мы все больше убеждаемся в том, 
что образование выходит за пределы учебных 
корпусов, библиотек. Увеличивается количество 
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AN людей, которые по разным объективным и субъ-
ективным причинам желают учиться удаленно. 

В такой ситуации развитие информационно-
коммуникационных технологий должно создать 
новые условия для организации образователь-
ного процесса, открыть новые возможности по-
лучения высшего образования и для такой ка-
тегории населения, как инвалиды. Сегодня обу-
чение студентов-инвалидов и студентов с осо-
быми образовательными потребностями (ООП) 
осуществляется с применением дистанционных 
технологий.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В работах, посвященных проблемам дис-

танционного обучения студентов-инвалидов и 
лиц с ООП, нашли отражение вопросы разви-
тия данной формы обучения на основе учета 
индивидуальных особенностей обучающихся, 
организации учебного процесса для них с ис-
пользованием электронных ресурсов. В кон-
тексте заявленной проблемы важными для нас 
являются взгляды ученых (Д.Ф. Романенковой, 
А.Э. Симановского, Ю.В. Богинской и др.), кото-
рые считают основной задачей электронного 
обучения индивидуализацию обучения с уче-
том психофизических особенностей и ограниче-
ний обучающихся. 

При дистанционном обучении студентов с 
инвалидностью возможно использование сети 
Интернет, электронной почты, мультимедийные 
технологии, организация учебного процесса в 
режиме «on-line» и «off-line» [Мовкебаева З.А., 
Жолтаева Г.Н., 2018. С. 171-172]. 

Автор методических рекомендаций для пре-
подавателей Мордовского государственного 
педагогического института им. М.Е. Евсевьева 
по обучению студентов-инвалидов и студен-
тов с ограниченными возможностями здоровья 
описывает особенности научно-методического 
обеспечения учебного процесса для студентов 
с инвалидностью различной нозологии. Она 
пишет, что учебный процесс для студентов-ин-
валидов должен обеспечиваться электронными 
образовательными ресурсами в формах, адап-
тированных к ограничениям здоровья обучаю-
щихся, также наличием необходимого мате-
риально-технического оснащения. Она также 
указывает, что подбор и разработка учебных 
материалов преподавателями должна произ-
водится с учетом того, чтобы обеспечить пос-
тупление информации по сохранным каналам 
восприятия [Бобкова О.В., 2017. C. 38].

Очевидно, выбор методов, средств и техно-
логий обучения, учебно-методического обеспе-
чения реализации образовательных программ 
осуществляется вузами самостоятельно, исходя 
из необходимости достижения обучающимися 
планируемых результатов освоения образова-
тельной программы, а также с учетом индиви-

дуальных возможностей обучающихся из числа 
инвалидов и лиц с ООП.

Обучение студентов, имеющих инвалид-
ность различной нозологии, имеет разную 
специфику. Так, при проведении занятий с обу-
чающимися с нарушением зрения надо строго 
подходить к дозированию зрительной работы, 
часто меняя один вид деятельности на другой. 
Педагоги должны знать и учитывать при работе 
допустимую продолжительность непрерывной 
зрительной нагрузки для слабовидящих сту-
дентов, необходимость представления учебной 
информации исходя из специфики восприятия 
слабовидящего студента (размеры шрифта, ау-
диоматериалы и т.п.), необходимость озвучива-
ния демонстрируемого материала; в построе-
нии предложений использовать краткие и точ-
ные определения и описания [Бобкова О.В., 2017, 
C. 49-51].

Также для того, чтобы обучение студента с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата 
(НОДА) было успешным, педагоги должны знать 
особенности их развития и учитывать это в обра-
зовательном процессе. Так, продолжительность 
занятия студентов с НОДА не должна превышать 
3 часов в день, после каждого занятия рекомен-
дуется делать 10–15-минутный перерыв. 

При планировании занятий следует учиты-
вать темп работы этой категории обучающихся, 
также продумывать объем и формы выполнения 
как устных, так и письменных работ. С целью по-
лучения лицами с НОДА учебной информации 
в полном объеме звуковые сообщения нужно 
сопровождать зрительными, т.к. использование 
наглядного материала, обучающих видеомате-
риалов играет особую роль в обучении студен-
тов этой категории.

При работе с обучающимися с НОДА необ-
ходимо использовать методы и приемы, форми-
рующие и развивающие необходимые учебные 
навыки, активизирующие познавательную дея-
тельность [Бобкова О.В., 2017, C. 54]. 

Особое внимание при организации учебно-
го процесса для обучающихся с инвалидностью 
необходимо уделить специальному рабочему 
месту с компьютером в соответствии со «Стан-
дартом рабочего места инвалида».

Для осуществления текущего контроля ус-
певаемости, промежуточной и итоговой аттес-
тации студентов-инвалидов и студентов с ООП 
применяются адаптированные для них оценоч-
ные средства, позволяющие оценить учебные 
достижения и уровень сформированности ком-
петенций, указанных в образовательной прог-
рамме.

Большое значение для своевременного 
выявления затруднений в обучении и внесения 
коррективов в учебную деятельность обучаю-
щихся с ООП и инвалидностью имеет текущий 
контроль знаний, умений и навыков.
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Особенности проведения промежуточной и 
итоговой аттестации для студентов-инвалидов и 
студентов с ООП определяются Положением об 
организации дистанционного образовательного 
процесса в вузах для лиц с инвалидностью и Ти-
повыми правилами проведения текущего конт-
роля успеваемости, промежуточной и итоговой 
аттестации обучающихся в высших учебных за-
ведениях 

Таким образом, для эффективного развития 
системы дистанционного обучения студентов с 
инвалидностью необходимо усовершенствовать 
ДОТ, используемые в вузах. 

За рубежом, а также в ведущих в области 
дистанционного обучения учебных заведениях 
Казахстана, получило широкое распространение 
электронное обучение (e-learning), т.е. система 
обучения с использованием информационных и 
телекоммуникационных технологий. В процессе 
e-learning используются интерактивные элект-
ронные средства доставки информации, преи-
мущественно сеть Интернет, но не исключаются 
и другие способы обучения на основе информа-
ционно-коммуникационных технологий (ИКТ). В 
дистанционном обучении возможно использо-
вание сочетаний современных ИКТ и традицион-
ных печатных материалов, с указанием ссылок на 
них.

Так как основу электронного обучения состав-
ляют ИКТ, то его эффективность зависит от аппа-
ратно-технического и программного обеспече-
ния, при помощи которых организуется взаимо-
действие обучаемого и обучающего. Электрон-
ные учебные материалы, оценочные средства, 
чаты, форумы и другие инструменты электрон-
ного обучения составляют образовательный кон-
тент системы электронного обучения.

«Специалисты выделяют следующие виды 
программного обеспечения для e-learning: ав-
торские программные продукты, системы управ-
ления обучением, системы управления контен-
том (содержанием учебных курсов), системы уп-
равления учебным контентом (Learning Content 
Management Systems - LCMS)» [Ахметова Д.З., 
Челнокова Т.А., Мигранова Г.В., Корвяков В.А., Му-
хамбетов Д.Г., 2014, C. 141].

Для нас представляют интерес авторские 
программные продукты, которые позволяют 
преподавателю самостоятельно разрабатывать 
учебный контент на основе графического интер-
фейса. То есть преподаватель с помощью различ-
ных инструментов, например, HTML, PowerPoint 
или TrainerSoft может сформировать учебный 
контент, расставляя тексты, иллюстрации или ви-
део в нужное место. Такие продукты эффективны 
непосредственно в процессе изучения обучаю-
щимися учебного материала во время занятий и 
при самостоятельной работе. Они не позволяют 
охватить в целом учебный процесс. А для реали-
зации дистанционного курса педагогу необхо-

димо сформировать типовой курс, в структуру 
которого должны составлять следующие блоки 
[Артюхин О.И., Фролов И.В., 2019. С. 35]: 

1) Блок содержания курса, т.е. материалы лек-
ций, практических (лабораторных) занятий, инст-
рукции к выполнению заданий, глоссарии, источ-
ники. 

2) Блок контроля:
• текущий - задания для контрольнх и самос-

тоятельных работ, тесты, веб-квесты, консульта-
ции on-line и др.;

• итоговый - круглый стол, проектная работа, 
аналитические отчеты и др.

3) Организационный блок. Это могут быть фо-
румы, документация учебного процесса, текущие 
объявления.

4) Блок средств коммуникаций для индиви-
дуального и группового обучения. Это – форумы 
электронная почта, видеоконференции, чаты, 
сайты сетевых сообществ и др.

5) Блок подведения итогов, т.е. проведение 
рефлексии после изучения каждого модуля и в 
конце курса.

Блоки 1 и 2 представляют собою подготови-
тельную методическую работу до проведения 
курса, блоки 3 и 4 – проведение курса, и блок 5 
– фиксирование результатов.

В таком случае внимание необходимо нап-
равить на разработку учебно-методических 
комплексов, помимо разработки теоретических 
курсов еще и создание учебных симуляторов, 
тренажеров по работе с различными программ-
ными продуктами, виртуальных лабораторий для 
углубленного изучения учебных дисциплин.

Для разработки электронных ресурсов можно 
использовать программы, которые разрабатыва-
лись не как инструменты учебного процесса, но 
предоставляют большие возможности для при-
менения их в обучении. Это неспециализиро-
ванные компьютерные программы, которые за-
нимают уникальное место в учебном процессе 
[Байрамов Э.В., 2019, С. 45, 47, 52]:

1) Программы-инструменты, помогающие в 
творческой деятельности пользователей.

Данные программы в основном дублируют и 
расширяют возможности «нецифровых» инстру-
ментов, которые применялись представителями 
творческих профессий пока не были вытеснены 
своими цифровыми аналогами. Так, программы 
«семейства» Adobe могут служить помощниками 
преподавателей при оформлении преподавае-
мого теоретического материала наглядным ау-
диовизуальным рядом (создания и редактирова-
ния аудио и видео файлов, дизайна презентаций 
для лекций и докладов и т.п.), создании плакатов, 
макетов и т.д., пригодятся и при проведении кон-
ференций, конкурсов. 

2) Программы-видеоигры.
Видеоигры можно использовать как инст-

румент социализации обучающихся с инвалид-
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AN ностью, которые не могут участвовать в обычной 
социальной деятельности совместно со свои-
ми сокурсниками. Также они могут позволить 
развить умение работы в команде и выстроить 
отношения как между самими студентами, так 
и между студентами и преподавателями. Вир-
туальные миры, создаваемые видеоигрой, могут 
нивелировать реальные трудности общения. Так, 
обучающийся с НОДА сможет практически не 
обращать на них внимание, поскольку его игро-
вой персонаж будет обладать такими же возмож-
ностями, как и персонажи его одногруппников, 
не имеющих таких проблем. 

Компьютерные программы, направленные на 
создание видеоигр предоставляют преподавате-
лю возможности для оригинальной подачи учеб-
ного материала, а студентам – для интересной 
формой изложения усвоенного материала или 
своеобразной проектной работой. 

Еще одним достоинством данных программ 
является интерактивность формы подачи, зак-
репления или проверки знания учебного мате-
риала. Обучающиеся не просто запоминают изу-
чаемую информацию, а взаимодействуя с ней, 
фактически виртуально осязают ее.

Для начала в рамках организации учебного 
процесса целесообразно обратить внимание на 
программы для разработки видеоигр, не требую-
щие профессиональных навыков программиро-
вания и длительного времени для их освоения.

Перспективным с точки зрения создания 
эффекта «погружения» в учебный процесс яв-
ляется использование программ, создающих 
самостоятельные виртуальные среды для взаи-
модействия пользователей.

Проблемой в использовании виртуальной 
реальности и ее программ в образовательном 

процессе является техническая составляющая. 
Однако развитие цифровых технологий дает 
возможность полагать, что ситуация может из-
мениться в скором времени, значит, освоение 
виртуальной реальности как платформы для об-
разовательного процесса осуществимо.

Таким образом, использование неспециали-
зированных компьютерных программ в учеб-
ном процессе соответствует современному 
состоянию и развитию дидактической системы 
в условиях информационного общества. Одна-
ко использование компьютерных программ в 
учебном процессе предполагает необходимость 
обучаться педагогам новым навыкам.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В целом, реализация системы электронного 

обучения расширяет доступ лицам с инвалид-
ностью к лучшим образовательным практикам. 
Совершенствованию электронного обучения 
содействует развитие новых возможностей 
цифровых технологий. Цифровое образование 
позволяет сделать процесс обучения более эф-
фективным, быстрым, а также наладить обрат-
ную связь со студентом. При этом на выходе 
вузы получат выпускников в независимости от 
места нахождения, свободно пользующихся лю-
быми цифровыми технологиями, что актуально 
для работодателя, т.к. цифровизация и автома-
тизация рабочих мест постоянно требуют но-
вых, более совершенных навыков. 

Отсюда можно сделать вывод, что система 
дистанционного образования – это важный и 
результативный инструмент для подготовки спе-
циалистов, обладающих высоким уровнем циф-
ровой грамотности, соответствующих требова-
ниям нынешнего информационного общества.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Артюхин О.И. Дистанционная поддержка в инклюзивном образовании / О.И. Артюхин, И.В. Фро-
лов // Проблемы современного педагогического образования. 2019. №62-1. - С.33-36. 

2. Байрамов Э.В. Формирование коммуникационной компетентности с использованием информа-
ционных технологий при обучении бакалавров педагогического образования: дисс. ... канд. пед. 
наук: 13.00.08 / Байрамов Эльмин Вагифович. – Орел, 2019. -207 с.

3. Мовкебаева З.А. Формирование образовательной среды в вузах для дистанционного обучения 
студентов-инвалидов / З.А. Мовкебаева, Г.Н. Жолтаева // Вестник КазНПУ имени Абая. Сер. «Пе-
дагогические науки». 2018. №3(59). - С.169-143.

4. Обучение студентов-инвалидов и студентов с ограниченными возможностями здоровья: мето-
дические рекомендации для преподавателей МГПИ / сост. О.В. Бобкова; Мордов. гос. пед. ин-т. 
– Саранск, 2017. – 91 с.

5. Применение дистанционных образовательных технологий для обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья / Ахметова Д.З., Челнокова Т.А., Мигранова Г.В., Корвяков В.А., Му-
хамбетов Д.Г. - Алматы: АЭСА, 2014. -173 с.



197

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

УДК 13.00.02

Наубаева Хапиза Танирбергеновна,
д.п.н профессор,
кафедра педагогики и психологии,
ЖГУ им. И. Жансугурова

Дюсенбекова Айгерим Сайрановна, 
магистр педагогических наук, старший преподаватель, 
кафедра педагогики и психологии, 
ЖГУ им. И. Жансугурова

ЖОҒАРЫ МЕКТЕПТЕГІ КРЕДИТТІК ОҚУ ЖҮЙЕСІН ІСКЕ АСЫРЫЛУЫ: ТЕХНОЛОГИЯ, 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚ, МӘДЕНИЕТ.

Аңдатпа. Оқытушы оқытудың кредиттік жүйесін іске асыру кезінде қоршаған ортаға, яғни білім 
беру практикасына әсер ете отырып және оқытудың желілік және кредиттік жүйесінің мақсаттары 
мен міндеттері арасында объективті қалыптасқан қайшылықтарды шеше отырып, өзінің қажеттілік-
терін білім беру практикасының сұраныстары мен қажеттіліктеріне сәйкес келеді.

Кілт сөздер: іске асыру, жүйе, технология, құндылық, мәдениет.

РЕАЛИЗАЦИЯ КРЕДИТНОЙ СИСТЕМЫ ОБУЧЕНИЯ В ВЫСШЕЙ 
ШКОЛЕ: ТЕХНОЛОГИЯ, ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ, КУЛЬТУРА

Аннотация. Преподаватель, воздействуя на окружающую среду при реализации кредитной 
системы обучения, то есть на образовательную практику и, разрешая объективно сложившиеся 
противоречия между целями и задачами линейной и кредитной системы обучения, соотносит свои 
потребности с запросами и нуждами образовательной практики.

Ключевые слова: реализация, система, технология, ценность, культура.

CREDIT EDUCATION SYSTEM IMPLEMENTATION AT HIGH SCHOOL: TECHNOLOGY, PEDAGOGICAL

Abstrakt. The teacher, acting on the environment when implementing the credit system of training, 
that is, on educational practice and resolving objectively existing contradictions between the goals and 
objectives of the linear and credit system of training, correlates their needs with the request.

Keywords: implementation, system, technology, value, culture.

Понятие академическая мобильность выра-
жает одну из важнейших сторон процесса ин-
теграции казахстанских вузов и науки в меж-
дународное образовательное пространство. 
Главная цель академической мобильности, во-
первых, дать субъектам образования возмож-
ность получить разностороннее образование 
по выбранному направлению подготовки, пе-
реподготовки и повышения квалификации; во-
вторых, обеспечить ему доступ в признанные 
центры знаний, где традиционно формирова-
лись ведущие научные школы, расширить поз-
нания студента во всех областях культуры. Нет 
нужды доказывать, что система высшего обра-
зования в развитых странах достаточно «…под-
вижна, мобильна, она оперативно реагирует на 
изменения, происходящие в экономике, науке, 
культуре. Наиболее характерными ее чертами 
являются: довольно высокая открытость; вы-

сокий уровеньполучаемых знаний и профес-
сионализма; взаимодействие вузов с наукой и 
промышленностью; ориентация на научно-тех-
нический прогресс…» По мнению профессора 
Ж.М. Адилова, «…академическую мобильность 
нельзя свести к конкретным действиям, техно-
логиям и механизмам, связанным только с сис-
темой обмена студентами и преподавателями 
учебных заведений разных стран... это понятие 
нового педагогического мышления. Уже в самом 
общем, первоначальном представлении она 
предстает в своей предельной всеохватности, 
повсеместно достигая и нередко переходя гра-
ницы образования как такового. Интуитивно мы 
понимаем: данная категория имеет все основа-
ния к тому, чтобы быть отнесенной к числу важ-
нейших, фундаментальных понятий педагогики. 
Однако в силу присущего людям консерватиз-
ма мышления то, что рождается и оформляет-
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AN ся буквально на глазах, то, что не базируется на 
прочной культурной традиции, воспринимается 
с определенной степенью недоверия...» [Исаев 
И.Ф., 2002, 206 с.].

К разрешению данной ситуации мы исполь-
зовали мнение профессора А.Н. Леонтьева, 
что «... исходной методологической посылкой 
психологической теории деятельности являет-
ся диалектико-материалистическое понимание 
отношения психики к объективному миру, с 
одной стороны, и к мозгу – с другой. Психика в 
целом и разные ее формы, отражающие содер-
жание объекта, порождатся не мозгом, а теми 
реальными отношениями, которыми человек 
вступает в предметный мир и систему общест-
венных отношения своего бытия посредством 
своей деятельности…» [Адилов Ж.М., 2010, 43 
с.]. Психическое развитие человека в психоло-
гии – это, прежде всего, становление его дея-
тельности, сознания и, конечно, всех «обслу-
живающих» их психических процессов (позна-
вательных интересов, эмоций и т.д.). Источник 
психической активности - потребности субъек-
та, разрешаемые через деятельность с некото-
рым объектом. Первоначально потребность к 
готовности субъектов образования к успешной 
реализации передового педагогического опыта 
выступает исходным условием, побуждающим к 
поиску предмета ее разрешающего. Возникаю-
щая поисковая деятельность субъекта рано или 
поздно приводит к встрече с объектом, явно 
или потенциально несущим свойства, которые 
могут разрешить потребность. Встреча с таким 
объектом меняет [В.И. Горовая, С.И. Тарасоваи, 
2005, др.] «…характер поисковой деятельности: 
она приобретает форму преобразования объек-
та для обнаружения или придания ему свойств, 
удовлетворяющих потребность. Потребность 
опредмечивается, а ее предмет получает отра-
жение в форме психического образа – мотива; 
в дальнейшем деятельность становится по-
буждаемой и ориентированной образом этого 
предмета, направленной на преобразование 
объекта – теперь уже целевое…» [Леонтьев А.Н., 
1977, с. 67-68].

Исходя из накопленного педагогического 
опыта в высшей школе РК, в культурном аспек-
те, можно привести некоторые пояснения по 
реализации академической мобильности. Его 
горизонты становятся безграничными, значит, 
объектом выступает мир образования в целом. 
Разность подходов, педагогических приемов, 
разновариативность методики и практического 
опыта образования – все это может анализиро-
ваться с точки зрения традиций национальной 
культуры (с опорой на этническую менталь-
ность, национальное самосознание, националь-
ный характер) так и культуру региональной и 
мировой. Таким образом, готовность к педаго-
гической деятельности в научно-педагогичес-

кой литературе представляет собой – интегра-
тивное образование и включает следующие 
компоненты; ценностный, психологический, 
теоретический, практический. По мнению уче-
ных Л.В. Занина, Н.П. Меньшикова к показателям 
готовности можно отнести: умение профессио-
нального целеполагания; выявление противо-
речий между директивно-ориентирующими 
установками, позициями ученых с разными под-
ходами к процессу процессуальной подготовки 
и собственными взглядами; дифферецирование 
критичности и критиканства в своем отношении 
и в отношении сокурсников к предлагаемым 
в содержании учебных дисциплин ценностям; 
умение создавать свою систему ценностей и 
смыслов с учетом ценностных координат раз-
личных уровней… [Горовая В.И., Тарасова С.И., 
2005, 304 с.].

В свое время профессор Ю.К. Бабанский от-
мечал, что «…прогрессивные научно-методи-
ческие рекомендации образовательной прак-
тики возникают на научной основе, а случай-
ные находки – исключение из правил. В этом 
случае, педагоги, методисты, тренеры должны 
опираться на известные им теоретические по-
ложения, берут на вооружение то, что помогает 
им в работе, вносят изменения, коррективы, 
дополнения. В поиске условий для реализации 
передового педагогического опыта педагоги, 
методисты, тренеры должны опираться на тео-
рию мнемонического запоминания, известную 
в психологии, теорию всестороннего развития 
задатков личности, теорию развития коллектив-
ной активности, концепцию гуманистического 
сотрудничества субъектов образования, лежа-
щую в основе прогрессивной педагогики…». В 
данном случае мы рассматриваем понятие мне-
монику как совокупность приемов и способов, 
облегчающих запоминание и увеличивающих 
объем памяти путем преобразования искусст-
венных ассоциаций [БЭС]. Вместе с тем, как от-
мечает профессор Ш. Таубаева, «… актуализация 
анализа эволюции образовательной парадиг-
мы, сводящаяся к замене парадигмы «человека 
знающего» на парадигму «человека, подготов-
ленного к жизни», «человека действующего», 
требует весьма существенных изменений как в 
методологии, так и в технике и методике иссле-
дований…» 

Трудно не согласиться с мнением, что диа-
лог представителей разных образовательных 
пространств владеющих многообразной пе-
дагогической культурой углубляет эти процес-
сы. Философия [Т.Г. Лешкевич и др.] начинается 
с анализа отношений субъекта и объекта. При 
всем многообразии предметов мира в них мож-
но выделить две ведущих стороны: суть воспри-
нимаемого предмета саму по себе и значимость 
воспринимаемого для человека, его потребнос-
тей, то есть ценность предмета. Это выделение 
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в едином двух по своему противоположных 
сторон раскрывает раздвоенность бытия как 
его сокровенную природу. С учетом этого скла-
дывается изначальное познание мира явлений, 
теория познания…» 

Образовательный процесс отражается в них, 
как в зеркале, и даже не в одном, а во многих 
и разных, поскольку каждый из педагогов видит 
и вербализует свои представления по-особен-
ному. Явления или процессы, происходящие в 
образовательной действительности, изменяет, 
как правило, не весь его комплекс, а лишь неко-
торый его фрагмент. Да и в самих явлениях или 
процессах участвуют некоторые, вполне опре-
деленные компоненты действительности. Те из 
них, которые участвуют в протекании процесса 
или явления, образуют фрагмент, называемый 
ситуацией. Каждая конкретная ситуация вби-
рает в себя только те объекты действительнос-
ти, которые являются участниками протекания 
определенного процесса или явления… 

По мнению профессора Б.Т. Лихачева, «… яв-
ления педагогические – это содержание, формы 
и методы обучения и воспитания в движении, 
развитии, отмирании и зарождении. Субъекту 
в профессиональной деятельности необходимо 
видеть все эти явления...»

Порождаемое причиной явление (изменения 
в нем) называются следствием, то есть причи-
на имеет место при взаимодействии субъектов 
учебно-воспитательного процесса одной сторо-
ны с другой развитие личности как социального 
индивида в результате его социализации и вос-
питания. Развитие личности, по мнению ученых 
[Эльконин Д.Б., Божович Л.И., др.], представляет 
собой процесс, в котором происходят как ко-
личественные, так и качественные преобразо-
вания. Процесс предполагает разрешения раз-
личного рода противоречий, которые являются 
источниками развития: а) между потребностями 
личности и возможностями их удовлетворения; 
б) между потенциалом личности и возможнос-
тями его реализации; в) между целями, которые 
ставит перед собой личность и условиями их 
достижения.

Таким образом, удовлетворение профессио-
нальных потребностей есть процесс разреше-
ния противоречий, в ходе которого возникают 
новые качества субъекта и новые объективные 
условия. Поиск путей разрешения противоре-
чий приводит к анализу результатов наблюде-
ний и экспериментов, к построению моделей, 
выделению закономерностей и условий функ-
ционирования исследуемого объекта.

Важно подчеркнуть, что содержательность и 
действенность сторон профессионально-педа-
гогического опыта, способность к его модели-
рованию связаны с уровнем развития педагоги-
ческого мышления, с умением, абстрагируясь от 
частностей, оперативно вычленять характерные 

для ситуаций педагогические цели и задачи, 
формулировать их и находить адекватные реше-
ния для конкретного социально-педагогическо-
го уровня развития общества.

О том, что вышеизложенное мнение сложно 
в исполнении в педагогической практике, про-
фессор А.И. Жук считает, что «... недостаточно 
приобретение знаний субъектом ... дело в том, 
что тот или иной практик не только выполняет 
определенную мыследеятельность, но и всту-
пает в особые отношения с ней... это отношение 
характеризуется как степенью принятия – очуж-
дения конкретного мышления и деятельности, 
так и представленностью их в сознании практи-
кующего субъекта... активность любого челове-
ка может разворачиваться двояко: быть направ-
лена на предмет преобразуемой действитель-
ности и на свои действия как особый предмет 
преобразования... во втором случае возникает 
рефлексивная деятельность, выражающая со-
держание отношения субъекта к осуществляе-
мой им практической активности... ». В данном 
случае, речь идет о необходимости среды но-
вовведения и естественно методов обучения, 
подлежащие преобразованию образователь-
ной действительности с целью повышения эф-
фективности уровня готовности субъектов об-
разования к успешной реализации академичес-
кой мобильности. 

Специфичность методов преобразования 
системы образовательной действительности 
связана с тем Божович Л.И. и др., что, «…они со-
держат новое решение способа деятельности 
педагога и обучаемого… их использование при-
водит к качественно новым результатам... в) их 
внедрение вызывает качественные изменения 
других компонентов педагогического процес-
са...». Значит, интегративные процессы образо-
вания, как результат взаимодействия субъектов 
предполагает преобщение к базовым ценнос-
тям культуры откликаясь на эти общественные 
и цивилизационные проблемы, будучи чувст-
вительной к ним, способна и обязана оказывать 
свое существенное влияние на развитие тех или 
иных тенденций в обществе, поддерживать или, 
напротив тормозить их, находить свои специфи-
ческие возможности решения назревающих со-
циальных проблем, упреждать нежелательное 
развитие событий.

Результатом должно быть формирование 
смысловой сферы, обращенной внутрь субъекта 
познания и влияющий на его жизненную пози-
цию, мировоззрение, убеждения, поведенчес-
кий и социальный выбор.

Кроме того, в научных трудах российских 
ученых [В.А. Сластенин, Ш.А. Амонашвили, В.В. 
Краевский, В.И. Журавлев, Л.М. Фридмани, др., 
белорусского ученого Н.В. Кухарев, казахстанс-
ких ученых Н.Д. Хмель, С.Т. Каргин, В.К. Омарова, 
З.А. Исаева и др.] имеют место за долго до интег-
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AN рации в мировое образовательное пространст-
во предпосылки теоретико-методологического 
осмысления будущих процессов нововведений 
в системе образования на различных этапах ис-
торического развития общества и формирова-
ния на ее основе исследовательской культуры 
учителя как специального предмета педагоги-
ческого исследования с опорой на имеющиеся 
достижения в философии и методологии науки, 
теории и практики. При этом авторитет препо-
давателя исследователя составляют Н.Н. Ники-
тина, Н.В. Кислинская и др. его слагаемые: «… а) 
глубокие разносторонние специальные знания; 
б) владение профессиональными и исследова-
тельскими навыками; в) наличие психолого-пе-
дагогических способностей; г) общая педагоги-
ческая культура; д) умение общаться с людьми; 
е) поведение в соответствии с нормами профес-
сиональной этики.

Чтобы успешно решать задачи готовности 
субъектов образования к успешной реализации 
разнообразных задач стоящих перед педагога-
ми в ходе деятельности в рамках академической 
мобильности, надо, прежде всего, определить 
основные критерии отбора и источники пси-
холого-педагогической информации, которые 
помогают педагогам успешно осуществлять, по 
мнению профессора А.И. Гиро, «…оценить са-
мого себя, осуществить самодиагностику. Это 
может быть обеспечено различными средства-
ми: предварительным ознакомлением с прог-
раммой интеграции, извлечением научно-ме-
тодических рекомендаций и рекомендуемой 
научной литературы...» 

В данном случае уместно вспомнить мнение 
профессора Хмель Н.Д. и др. рассматривающих 
основные положения теории профессиональной 
подготовки учителя и делающие следующие вы-
воды о ее составляющих «… а) прогностичность 
подготовки учителя, то есть с опережением со-
циального заказа свидетельствующая о необ-
ходимости методологической базы профессио-
нальной подготовки; б) усиление методологии 
подготовки учителя требующая рассматривать 
взаимосвязь всех циклов а интегрирующим на-
чалом может стать ориентация на концепцию, 
связанную с объектом профессиональной дея-
тельности; в) повышение теоретического уровня 
методики преподавания всех дисциплин, ведет 
к формированию методической самостоятель-
ности учителя… » 

Реализация указанных выводов, вполне отве-
чала бы мнению профессора Л.В. Занкова «…от-
мечавшего, во–первых, что «…дидактика сейчас 
уже не может ограничиться областью знаний 
и навыков, как бы ни важна была эта область. 
Необходима разработка научно-педагогических 
основ такого построения учебного процесса и 
его оценивания, а также учебной деятельности 
субъектов, которые давали бы оптимальный ре-

зультат в их развитии, в том числе и профессио-
нальное развитие учителя…» 

В качестве дополнения можно привести мне-
ние профессора Л.М. Митиной, что при «…выяв-
лении условий и факторов, детерминирующих 
профессиональное развитие учителя, позволит 
управлять этим процессом, проектировать то, 
что возможно и целесообразно осуществлять 
для такого развития…» 

Следовательно, Л.В. Занкова, субъекту нуж-
но стремится к объяснению различных педа-
гогических феноменов с критических позиций, 
ведущих к формированию новых принципов, 
правил, требований, которые соответствовали 
бы этим задачам «…задачи заключаются не в 
том, чтобы получить какой-то результат, а в том, 
чтобы добиться максимальной эффективности 
обучения для развития субъектов...»

В ходе реализации субъектом процессов 
академической мобильности в различных обра-
зовательных пространствах безусловно прояв-
ляются различия в соотношении между поня-
тиями «обучение» и «развитие», «профессио-
нальная переподготовка» и т.д.

Так, в системе образования РК, проблема 
соотношения понятий «обучение и развитие», 
поставленная в свое время профессором Л.С. 
Выготским, наиболее ярко проявляется в кон-
цепции учебной деятельности ученых Д.Б. Эль-
конина и В.В. Давыдова. В данной концепции 
учение выделяется в самостоятельную субъект-
ную деятельность, цель которой не усвоение 
знаний (умений), а развитие познавательных 
способностей, которое выступает не как стихий-
ный (побочный) процесс, а специально органи-
зуемый обучением по методу от абстрактного 
к конкретному, то есть научно-теоретическому 
типу.

Интерпретируя мнение известных профессо-
ров Н.М. Платоновой, В.А. Якунина, можно согла-
ситься с ними, что «…вместе с тем, представлен-
ные варианты построения учебных программ и 
анализ структурирования учебного материала 
в общеобразовательной школе показывает для 
высшей школы многообразие способов орга-
низации системы знаний как ведущей характе-
ристики учебно-познавательной деятельности 
студентов…»

Отвечает вышеизложенному и мнение про-
фессора В.В. Давыдова, что «...создание в на-
чальной школе надлежащих условий для фор-
мирования у младших школьников развернутой 
и полноценной учебной деятельности, содержа-
нием которой являются теоретические знания и 
основанные на них умения и навыки...», которые 
будут находиться в русле решения новых задач, 
поставленных Концепцией перехода на 12-лет-
нее образование. 

При реализации Концепции перехода на 
12-летнее образование в РК, необходмо учиты-
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вать рекомендации профессора Б.Г. Ананьева, 
что педагогу важно, «...при организации учеб-
но-познавательного процесса на принципах 
сотрудничества и сотворчества прежде всего 
выявить динамику развития внутренней пози-
ции личности субъекта учебной деятельности 
в логике педагогического процесса. Личность 
субъекта в целом – это система внутренних по-
зиций, поскольку она есть «субъект обществен-
ного поведения и многообразных социальных 
деятельностей...»

В философии понятие «универсальное взаи-
модействие» по мнению Л.В. Заниной, Н.П. 
Меньшиковой используют для «…характерис-
тики связей и отношений, находящихся в сос-
тоянии изменения и развития… которые однов-
ременно могут быть определены как специфи-
ческие формы взаимодействия…» [Занина Л.В., 
Меньшикова Н.П., 11 с.]

Рассматривая педагогический аспект фено-
мена «взаимодействие», в условиях интеграции 
следует акцентировать внимание на том, что 
этот феномен может рассматриваться как раз-
вивающаяся «во времени» и «в пространстве» 
система, которая при определенных условиях 
становится фактором развития не только лич-
ности субъектов, но и системы образования, 
общества. Интерпретируя мнение профессора 
Митиной Л.М. развивая эту мысль, можно от-
метить, что передача информации в условиях 
интеграции или взаимодействии может проис-
ходить и путем организации рецептивно-реп-
родуктивной деятельности субъектов, и путем 
постановки перед ними познавательных проб-
лем, для решения которых они должны самос-
тоятельно отыскать информацию… формирова-
ние у них способов действия опять-таки может 
происходить и в форме инструктирования, и в 
форме организации их эвристической деятель-
ности, направленной на самостоятельное пост-
роение способов решения задач…»

Однако далеко не всякая интеграция систем 
образования становится фактом вхождения в 
различные социальные системы. Интеграция 
ради интеграции не несет в себе научно-ме-
тодического, организационного содержания, 
превращается в бессмысленную болтовню. Так, 
нельзя не видеть и того, что совершенствова-
ние средств обучения и педагогических техно-
логий за счет копирования (компилятивный) 
явно опережает осознание сложной иерархии 
ценностей и целей образования. Создается да-
леко небезупречная с точки зрения здравого 
смысла ситуация, когда разработка весьма до-
рогостоящей педагогической технологии про-
водится фактически ради самой технологии, 
когда педагогический процесс осуществляется 
ради самого процесса (предлагаемые все виды 
оценивания).

Ученые Л.В. Занина, Н.П. Меньшикова, пред-

пологают, что процессы интеграции разных 
субъектов в образовательном пространстве 
могут быть эффективными, если будут фор-
мировать у них: а) умения и навыки структу-
рировать получаемую учебную информацию 
вокруг основного категориального аппарата, 
развивать в них педагогическое мышление, 
способность оперировать педагогическими 
понятиями, из носителя информации превра-
щать в педагогического технолога, в организа-
тора процессов повышения квалификации кад-
ров; б) становится консультантом (указывать 
направления профессионального повышения 
квалификации кадров, стимулировать творчес-
кий подход, развивать самостоятельное мыш-
ление). Иными словами, субъект переходит от 
информационно-репродуктивного изложения 
готовой информации к поисково-исследова-
тельскому, методологическому уровню, к диа-
логовому общению, стимулирует интерес к 
самооценке, самообразованию и саморазви-
тию…» [Бабанский Ю.К., 1983, 50 с.] 

Сегодняшний исторический момент, то есть 
содержательная интеграция систем образова-
ния, будет способствовать пониманию настоя-
щего и будущего в развитии общества, интег-
ративных процессов в образовательном прост-
ранстве. Это возможно при условии выбора 
субъектом правильных ценностных ориента-
ций, мышления и поведения, что ведет и к из-
менению мировоззрения, как способа видения 
мира. Фритьоф Капра в книге «Приоритеты 
современной педагогики» пишет о «…необхо-
димости «сменить парадигму», перейти от «ста-
рого мышления» к «новому». Автор ипользует 
слово «парадигма» не только применительно к 
мышлению, но и в более широком смысле, для 
характеристики мировоззрения и образа жиз-
ни людей. Он пишет: «Парадигма для меня – это 
совокупность мыслей, восприятия и ценност-
ных ориентаций, которая определяет форму от-
ношения к действительности, того отношения, 
на котором базируется способ саморегуляции 
общества…». Принципиальное значение в кон-
цепции Ф. Капры приобретает необходимость 
усвоить – именно в нынешней исторической 
ситуации – новый взгляд на проблемы и новые 
подходы к их решению, то есть новую модель 
мировосприятия. 

Исходя из изложенного, возможно в педа-
гогической действительности у определенной 
категории субъектов будет не хватать позитив-
ного мышления или вернее не обладают меха-
низмом его развития, которая должна с одной 
стороны, способствовать оптимистическому 
мировосприятию, а с другой – способность 
рассматривать себя и свое состояние со сторо-
ны, отключаться от ситуации и рефлексировать 
свои мысли и чувства в ходе интегративных 
процессов, которые возникают как бы извне. 
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FEATURES OF PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE TEACHERS 
IN THE PROCESS OF PROJECT BASED LEARNING

Аннотация. Мақалада болашақ оқытушылардың кәсіби дайындық ерекшеліктері жобалап оқы-
ту процесінде талданды, сонымен қатар студенттердің жобалап оқытудағы қолданылатын негізгі 
принциптердің сақталу реттілігі мен мәндеріне назар аударылды. Базалық ұғымдардың мазмұнына 
салыстырмалы талдау жүргізілді. Сондай-ақ, мақалада болашақ педагогтарды жобалап оқытудың 
маңыздылығы, алынған теориялық білімді іс жүзінде колдану дағдылары мен біліктерін қалыптас-
тыру қажеттілігі көрсетілді.

Түйін сөздер: педагогикалық шарттар, жобалап оқыту, кәсіби дайындық.
Аннотация. В статье анализируются особенности профессиональной подготовки будущих педа-

гогов в процессе проектного обучения, а также уделено внимание и определено значение после-
довательности соблюдения основных принципов, используемых в формировании проектной дея-
тельности студентов. Проведен сравнительный анализ содержания базовых понятий. Помимо этого 
в статье обозначено значение проектного обучения для личностного развития будущих педагогов, 
подчеркнута необходимость сформированности умений и навыков переноса полученных теорети-
ческих знаний в опыт практической деятельности.

Ключевые слова: педагогические условия, проектное обучение, профессиональная подготовка.
Abstract. The article analyzes the features of professional training of future teachers in the process 

of project based learning, the importance of consistency of compliance with the basic principles used in 
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AN the formation of students ‘ project activities. A comparative analysis of the content of basic concepts is 
carried out. In addition, the article highlights the importance of project-based learning for the personal 
development of future teachers, emphasizes the need for the formation of skills and transfer of theoretical 
knowledge into practical experience.

Keywords: pedagogical conditions, project training, professional training.

In pedagogy and psychology, the analysis of 
scientific literature shows that there are theoreti-
cal prerequisites for successfully solving problems 
of practice in the training of future teachers in the 
course of project training for research, industrial 
and scientific studies technological, social project 
activities. In the writings of many scientists: A.N. 
Khudin, S.N. Belova, E.B. Bianova and others are 
devoted to a number of works on project training.

In Kazakhstan, project learning has become the 
focus of many researchers and concerns of both 
the education management system and teachers 
working directly in education. Kazakh sociolo-
gist K.I. Biekenov believes that the project train-
ing should be carried out in stages [Biyekenov K.I., 
2016, 120 p.]. Having some design for the creation 
or reconstruction of social facilities and a clearly 
defined objective or concept, the project learner 
should study the conditions and then, studying the 
trends of the past and present, predict its future 
conditions. [Sapargaliyeva A.Zh., 2015, 148 p.].

In conducting the analysis of various studies, it 
can be noted that the essence of the concept of 
«project training» is connected with such scientific 
concepts as «project», «project approach», «de-
sign», which in turn, are of different nature in terms 
of different branches of scientific knowledge and 
different levels of methodology of science.

Consider the basic components of the concept 
of «project training». A project (from lat. projection 
- forward throwing) is a prototype, an ideal image 
of a supposed or possible object; state, in some 
cases - a plan, a design of an action. The project is 
a manifestation of the creative activity of the hu-
man conscience, «through which an active transi-
tion from nothingness to existence takes place in 
culture». The etymological analysis of the word 
«research» leads to the following understanding of 
this activity: «to extract something» , i.e. to restore 
some order of things by circumstantial evidence, 
the general law of prints in particular, random 
things.

Turning to the analysis of the basic concept, we 
find its different interpretation in the works of sci-
entists. Thus, for instance, in the pedagogical dic-
tionary of A.M. Novikov the concept of «pedagog-
ical project» is considered as a cycle of productive 
pedagogical activity, the initial phase of which is 
pedagogical design. The author singles out phases 
of the pedagogical project such as technological 
and reflexive [Novikov A.M., 2013, 208 p.]. A related 
interpretation of the concept of «project training» 
can also be seen in the work of E.A. Mitrofanova, 
which defines it as a product of pedagogical ac-

INTRODUCTION
Regarding to the modifications and innovations 

in Kazakhstan’s education require competent pro-
fessionals to conduct activities such as flexible cre-
ative thinking, competence, communication skills, 
initiative, possess high analytical skills, able to ac-
cept innovative solutions and adapt to the current 
situation. 

In the process of training, future teachers are 
preparing for self-realization in the professional 
field, learning to set goals and achieve them based 
on priorities that require a high level of profession-
al competence, flexibility and innovative thinking. 
There is a need to find new forms and methods of 
training that encourage the definition of a strategy 
for personal development and professional inno-
vation. It is understood that pedagogical technol-
ogies must meet the needs of modern education, 
and their application changes the typology of 
learning.

The importance of the problems relating to 
teacher training has never been questioned, but 
they have acquired special relevance in the pres-
ent circumstances because the educational system 
in Kazakhstan is undergoing fundamental changes 
brought about by, first of all, Modernization of the 
educational system, prompted by the need to de-
velop a new system of values focused on a free, 
self-fulfilling individual, capable of a flexible change 
in ways and forms of life based on positive-type 
communication and the principle of social respon-
sibility; Second, a change in the traditional para-
digm of education, in which the acquisition of ready 
knowledge becomes grossly inadequate when the 
learner is transformed from a passive object into an 
active subject of the educational process, changing 
the role and function of the educator; Thirdly, the 
integration of Kazakhstan into a single world edu-
cational space, which necessitated a shift to a credit 
system for higher education; fourth, the computer-
ization of the entire education system.

MAIN PART
In modern education, attention is focused on 

the formation of key competencies of students, 
their speech and cognitive abilities, which changes 
the requirements for the activities of future teach-
ers. Difficulties future teachers to adapt to the 
professional environment, the development of the 
author’s programs necessitate the development 
of research skills. Improving training through pro-
ject-based learning can help to develop the skills of 
future educators to successfully meet professional 
challenges in innovative educational processes.
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tivity, assuming some result of the solution of the 
identified problem [Mitrofanova E.A., 2005.-24 p.]. 

S.A. Nazarov distinguished a number of char-
acteristics of project activities. First of all, there is 
a problem to be solved in the course of the work 
on the project. The problem must have a personal 
significance for the creator of the project and mo-
tivate him to find a solution. The project must have 
a clear, achievable goal. In the most general sense, 
the aim of the project is always to solve the original 
problem, but in each case this solution has its own 
unique embodiment. This embodiment is a project 
product that is created in the course of work and 
also becomes a means of solving the problem of 
the project [Nazarov S.A., 2006. –156 p.]. 

By comparing the various definitions of project 
learning offered in the scientific literature, we have 
highlighted one fact common to the concept: pro-
ject learning aimed at solving a specific problem 
achieves the objective in the most efficient way. In 
this case, it is necessary to pay special attention to 
the way in which the project product is created to 
solve the problem identified, and the goals and ob-
jectives set by its creator at different stages of the 
work. How students should be prepared to come 
up with some pedagogical ideas, and how to find 
ways to justify them theoretically, will be consid-
ered. 

One of the guiding principles of higher edu-
cation is the principle of professional orientation, 
understood as the professional orientation of an 
individual towards work and a specific profession. 
It is reflected in the ability of students to perform a 
wide range of cognitive operations similar to those 
they will perform in their future professional activi-
ties. The criteria for professional orientation are: an 
emotional and cognitive attitude towards profes-
sional training; active attitude towards training for 
professional activity; emotional-cognitive and ac-
tive-active attitude to the formation of professional 
independence, to the acquisition of organizational 
qualities.

In the process of project training, the profes-
sional orientation acts in the form of dynamic qual-
ity formed in the process of working on the project, 
which is based on knowledge, as well as a system 
of needs, motives, interests aimed at developing 
students’ desire for the constant acquisition and 
improvement of professional knowledge and skills.

The principle of professional orientation is asso-
ciated with the actualization of the project activities 
of students at the university, which is achieved by 
observing the principle of continuity and consist-
ency in the construction of the pedagogical pro-
cess. Through the creation of pedagogical projects 
from the first year onwards, students from univer-
sity-level projects are moving towards the creation 
of projects with a broad social orientation, in which 
the following skills are acquired: to integrate and 
apply the theoretical knowledge acquired in differ-

ent subjects; to think and decide independently, to 
be creative; proficiency in psychological and edu-
cational research; to reveal professional pedagog-
ical abilities and realize them in the future profes-
sional activity of [ Belova, N. G.,2014,24p].

For the teacher, the main content of the edu-
cational design is the change of the learner (new 
knowledge, skills, skills, attitudes) in the process of 
project training. For trainees, the training project 
is implemented independently. Educational design 
is now used at virtually all levels of continuing ed-
ucation.

The inclusion in the design as a member of the 
project group is connected with the need to act to-
gether with other people, to become involved in 
«the residence of individual and conventional val-
ues», to show initiative. Through the principles of 
cooperation and partnership, joint design teaches 
to contribute to the development of a common 
goal and a common system of values, to participate 
in the development of project performance criteria, 
to participate in its management, to influence the 
allocation of resources, To present to other concep-
tions and results of project activity, to receive feed-
back in the form of effective support and objective 
evaluation of its work, i.e. to enter into subjective 
relationships in knowledge and ethical spheres. 

Each project participant, depending on his or 
her strengths, is actively involved at a certain stage. 
Therefore, at each stage of the project work, there 
is usually a situational leader: a leader-generator of 
ideas, a leader-researcher, a product designer, and 
a leader-director of the presentation. Thus, work on 
the project allows everyone to reveal their poten-
tial, to present themselves as equal author of the 
project, i.e. as a means of self-fulfillment, self-af-
firmation of personality. In addition, subgroups 
may be formed within the project team, proposing 
different solutions, ideas, hypotheses, views. The 
element of competition between them usually in-
creases the motivation of the participants and pos-
itively affects the quality of the project execution. 

Thus, the personal-activity start of design con-
tains a deep incentive for self-improvement. This 
is not surprising, because the embodiment of his 
«I’m» in the project subject has far-reaching ped-
agogical consequences. Project-based learning is 
a means of development and self-development as 
the specific abilities of design, and the whole per-
son, speaking a universal source of training, edu-
cation, creative interaction between students and 
teachers as subjects of the educational process. It is 
capable of developing practically all personal struc-
tures of a person, because every participant of the 
design is in the active position, in the position of 
choosing, searching, researching ideas, concepts, 
ways of solving the given tasks, self-building, their 
knowledge, their relationships with other students, 
the world of the chosen profession. 

Those who participated a lot in the projecting, 
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AN of course, noted that at each stage of the project 
activity, in addition to the planned product, certain 
personal «expansions» are formed. The dynamics 
of values, norms, and attitudes becomes noticea-
ble.

Designing, in our opinion, can help future 
teachers: more successfully implement socio-psy-
chological entry into the profession; accumulate 
experience in designing their activities and subject 
content (combined practical and educational ex-
perience); show a motivated interest in the chosen 
subject of study; get a rich experience of independ-
ent work with information (selection, understand-
ing, interpretation, analysis, generalization, struc-
turing, in-depth learning, etc.); learn to develop 
and defend their own position, critically compre-
hending what is happening and defining their own 
system of views; synthesize your own experience 
and the experience of others to solve a specific 
problem; develop theoretical and project thinking; 
show initiative, creativity; feel comfortable in a so-
cial environment, in communication with peers, in 
a tirade «teacher – student – society».

In our research, we use the term «project learn-
ing». The use of this term is considered legitimate, 
since its proponents note in this type of training 
both the characteristic features of the method and 
the technology (P.M. Antropova, O.M. Moiseeva, 
S.S. Racheva, N.G. Chanilova, etc.). In this sense, the 
term «technology of the project method» is used 

to describe the detailed way of carrying out activ-
ities within the chosen method. The method is a 
generalized model of a certain method of achiev-
ing a goal, a technologically developed system of 
methods for organizing cognitive activity [https://
wiki.iteach.ru/images/4/4e].

Despite the variety of terms, the essence of the 
project-based learning approach is to involve each 
learner in the creative process of project learning, 
the building of a strategy of personal participation 
by him, taking into account individual characteris-
tics and interests in the conditions of cooperation 
and pedagogical support, which in the end ensures 
«self-sufficiency» of the person.

CONCLUSION
Thus, the present analysis of the origins, for-

mation and development of the project method 
in world pedagogical practice makes it possible to 
understand the modern approach to the essence 
of project training, to identify its highly valued po-
tential for stimulating the independent cognitive 
activity of the trainees and developing their per-
sonality. In our work, project training is considered 
to be a technology of independent cognitive activ-
ity, which is oriented towards the creative self-ful-
fillment of the student’s personality and is aimed at 
improving his professional training in the course of 
higher education.
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ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТЫҢ ДЕВИАНТТЫ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚТЫ БАЛАЛАРМЕН  
ЖҰМЫС ЖҮРГІЗУ ЕРЕКШЕЛІГІ

ОСОБЕННОСТИ РАБОТЫ ПЕДАГОГА-ПСИХОЛОГА  
С ДЕТЬМИ ДЕВИАНТНОГО ПОВЕДЕНИЯ

PECULIARITIES OF WORK OF A TEACHER-PSYCHOLOGIST WITH CHILDREN OF DEVIANT 
BEHAVIOR

Аннотация: Мақалада девиантты-мінез құлық туралы түсінік және педагог-психологтың де-
виантты мінез-құлықты балалармен жұмыс жүргізу ерекшелігі қарастырылған. Девиантты мінез-құ-
лықтың пайда болуы және девиантты мінез-құлықты балалармен жұмыс жүргізуде қолданылатын 
психологиялық әдіс-тәсілдер қарастырылды.

Кілт сөздер: девиантты мінез-құлықты бала, қоғамдық орта, педагог-психолог, әлеуметтік бейім-
делу, педагогикалық-психологиялық қолдау.

Аннотация: В статье рассматривается понятие девиантного поведения и особенности работы 
педагога-психолога с детьми девиантного поведения. Были рассмотрены психологические методы 
и приемы, применяемые в работе с детьми девиантного поведения. 

Ключевые слова: ребенок девиантного поведения, социальная среда, педагог-психолог, со-
циальная адаптация, психолого-педагогическая поддержка.

Annotation: The article discusses the concept of deviant behavior and the features of the work of a 
teacher-psychologist with children of deviant behavior. The psychological methods and techniques used 
in working with children of deviant behavior were examined.

Keywords: child of deviant behavior, social environment, teacher-psychologist, social adaptation, 
psychological and pedagogical support.

Қазіргі қоғамдағы жасөспірім балалардың 
әлеуметтік-психологиялық мінез-құлқындағы 
өзгерістер еліміздің кәмелетке толмаған азамат-
тарын құқыққа қарсы қызметке тартуға алып ке-
луде. Көптеген балалар дұрыс және дұрыс емес 
іс-әрекеттерді ажырата алмайды. Осыған дәлел 
ретінде қоғамда орын алған қатыгездік, бірін-бі-
рі өлтіру, топ болып бір адамға әлімжеттік жасау 
немесе топаралық жанжал, біреудің жеке мен-
шігіне қол сұғушылық, ата-анаға, мұғалімге қар-
сы шығу, қала берді өз-өзіне қастандық жасау 
кеңінен етек алуда. Мұндай адамдар тобы тек 
қана өз басына емес, қоғамға да айтарлықтай 
қауіп төндіреді. Психологияда осындай әрекет-
терді девиантты мінез-құлық деп атайды [Әте-
мова Қ.А., 2012. 8 б.].

Девиантты мінез-құлық (әлеуметтік девиация, 
ауытқитын мінез-құлық) (лат. deviation-ауытқу) – 

бұл жалпы қабылданған, неғұрлым кең таралған 
және қалыптасқан қоғамдық нормалардан ауыт-
қитын тұлғаның тұрақты мінез-құлқы. Дәлірек 
айтқанда қоғамдағы қалыптасқан белгілі сте-
реотиптерге бағынбайтын кез келген іс–әрекетті 
айтамыз. Жағымсыз девиантты мінез-құлық қо-
ғамның белгілі бір формальды және формальды 
емес санкцияларды (тәртіп бұзушыны оқшаулау, 
емдеу, түзеу немесе жаза) қолдануына мәжбүр-
лейді [Клейберг Ю.А., 2001, 21 б.].

Девиантты мінез-құлықты немесе қиын бала-
лар психологиясын теориялық тұрғыдан зерттеу 
Л.С. Выготский еңбектерінде, А.С. Макаренконың 
жүргізген тәжірибелерінде үлкен орын алады. 
Сондай-ақ қазақстандық педагог-зерттеушілер 
В.Г. Баженов, А.М. Карабаева, И.Ф. Назаров, А. 
Жұмабаев, К.А. Жүкенова, В.А. Трифонов, В.П. 
Шевченко, Л.В. Лысенко, Л.К. Керимов және т.б. 
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AN ғалымдардың еңбектерінде қиын балалардың 
қиқар мінездерінің қалыптасуына әлеуметтік-
педагогикалық факторлардың әсер ететіндігі ту-
ралы айтылған. 

Девиантты мінез-құлық мәселесі әлеуметта-
ну пайда болғаннан бері басты назарда. Фран-
цуз социологы Эмиль Дюркгейм «өзін-өзі өлті-
ру» классикалық жұмысын жазған (1897), қазіргі 
девиантологияның негізін қалаушылардың бірі 
болып саналады. Ол аномия ұғымын енгізді, 
- бұл дағдарыс немесе радикалды әлеуметтік 
өзгерістер кезінде қоғамда шатастық пен ада-
сушылықтың жағдайы. Дюркгейм оны күтпеген 
экономикалық құлдырау мен өрлеулер кезінде 
өзіне-өзі қол жұмсаудың көбеюі мысалымен 
түсіндірді. Дюркгеймнің ізбасары, американдық 
социолог Роберт Кинг Мертон өзінің құрылым-
дық функционализм теориясының шеңберінде 
адамның мінез-құлықтық реакцияларының ал-
ғашқы әлеуметтанулық классификациясының 
бірін құрды [І. Халитова, 2007, 86 б.]. 

Девиантты мінез-құлықтың себептерін инди-
видке әсер етуі мүмкін бірнеше факторлармен 
анықтауға болады:

1) Биологиялық. Адамдар өздерінің биоло-
гиялық ерекшелігі бойынша алдын ала қоғам 
алып отырғандай әрекет етуге бейімді. Мұндай 
адамдарды көбінесе олардың келбетіне қарай 
анықтауға болады.

2) Психологиялық. Девиация адамға сыртқы 
факторлар мен тітіркендіргіштердің, сондай-ақ 
туа біткен сипатқа ие оның жеке психологиялық 
қасиеттерінің әсері есебінен қалыптасады.

3) Социологиялық. Девиантты мінез-құлық-
тың себептерін аномия теориясының көмегімен 
түсіндіруге болады, оған сәйкес қоғамда әлеу-
меттік нормалар мен құндылықтардың алшақ-
тығы, олардың толық ыдырауы және қоғамда 
вакуумның белгілі бір жай-күйі қалыптасады [ 
Шишковец Т.А., 2006, 41-42 б.]. 

Девиантты мінез-құлық туралы Ч. Ломбро-
зо, В. Шелдон, Э. Кретчмердің зерттеуі бойынша 
девиантты мінез-құлықты жасөспірімдерге фи-
зикалық қалыптасуы ерекше дамыған адамдар 
тобын жатқызады. У. Шелдонның теориясына 
сүйенсек, адамдардың мінез-құлқының қалып-
тасуы олардың дене бітімінің ерекшеліктеріне 
байланысты. Бұл адамдар тобы – денесінің күші 
мен ірілігімен ерекшеленеді. Осыған ұқсас, Ч. 
Ломброзоның сипаттауынша «қылмыстық тип-
тегі адам» ол – деградацияға ұшыраған, дәлірек 
айтқанда қоғам дамуынан тыс қалған және си-
рек сақалды, денесіне соққы тисе де ауыруды 
сезінбейтін адамдар тобы [М.И. Рожкова, 2001, 
67 б.].

Девиантты мінез-құлық түрлерінің жіктелуі:
– Агрессивті мінез-құлық;
– Делинквентті мінез-құлық;
– Суицидтік мінез-құлық;
– Тәуелді мінез-құлық.

Қоғамның қандай да бір нормаларын бұзу 
және шындықпен өзара іс-қимыл тәсілдеріне 
байланысты девиантты мінез-құлық 5 негізгі үл-
гіге бөлінеді:

1. деликвентті;
2. аддиктивті;
3. патохарактерологиялық;
4. психопатологиялық;
5. гиперқабілеттілік базасында
Девиантты мінез-құлықтың патохарактеро-

логиялық түрі тәрбие процесінде қалыптасқан 
мінез-құлықтың патологиялық өзгерістерімен 
байланысты, оларға жеке тұлғаның бұзылулары 
(психопатиялар) және айқын немесе айқын емес 
сипатты акцентуациялар жатады. 

Патохарактерологиялық девиацияларға нев-
ротикалық бұзылулар және тұлғаның даму про-
цесі жатады-неврогенез процесінде невроти-
калық симптомдар мен синдромдар негізінде 
қалыптасқан мінез-құлықтың және ден қоюдың 
патологиялық формалары.

Девиантты мінез-құлықтың психопатология-
лық типі психопатологиялық симптомдар мен 
синдромдарға негізделеді.

Девиантты мінез–құлықтың деликвентті тү-
рі-қылмыстық жазаланатын әрекетті білдіретін 
өзінің шектен тыс көріністеріндегі ауытқитын мі-
нез-құлық. Деликвентті мінез-құлықтың крими-
налдық мінез-құлықтан айырмашылығы құқық 
бұзушылықтардың ауырлығына, қоғамға қарсы 
мінез-құлықтың көрінуіне жатады. Девиантты 
мінез–құлықтың аддиктивті түрі-кейбір заттар-
ды қабылдау арқылы өзінің психикалық күйін 
жасанды түрде өзгерту немесе күшті эмоция-
ларды дамыту және қолдау мақсатында белгілі 
бір қызмет түрлеріне үнемі назар аудару арқы-
лы шындықтан күтім жасауға ұмтылуды қалып-
тастыруы девиантты мінез-құлықтың бір түрі [Н. 
Әлғожаева, Ертарғынқызы Д., 2013, 11 б.]

Бүгінгі таңда девиантты мінез-құлықты ба-
лалар мен ішімдікке, нашақорлыққа әуес бала-
лардың санының көбеюі әлеуметтік проблема 
болып отыр. Кәмелетке толмаған балалардың 
құқық бұзушылығы - оқудан немесе жұмыстан 
қасақана жалтаруы, өз үйінен немесе балаларды 
оқыту мен тәрбиелеу ұйымдарынан кетіп қалуы, 
ұрлық жасауы, әлімжеттік жасап өзге балаларды 
қасақана соғуы, нашақорлыққа, ішкілікке, же-
зөкшелікке салынуы – әкімшілік жаза қолдануға 
алып келуде [А.В. Мудрик, 2009, 56 б.].

Девиантты мінез құлықтың пайда болуының 
бірнеше факторлары бар:

1) Әлеуметтік теңсіздік. Халықтың тұрмыс 
жағдайының төмендігі, жұмыссыздық, жемқор-
лық, отбасында бала тәрбиесіне көңіл бөлмеуі 
немесе шектен тыс еркелету, шектен тыс қам-
қорлық.

2) Девиантты мінез-құлыққа қоршаған орта-
ның немқұрайлы қарауы. Отбасындағы тәрбие-
нің жоқтығы, ата-ана мен балалардың қарым-
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қатынасының жоқтығы, отбасындағы сәтсіздік-
тер, ата-анасының ажырасуы, үйдегі жанжал, 
қоршаған ортамен дұрыс қарым-қатынас орна-
та алмауы немесе психо-физикалық ауытқулар. 
Осы мәселелердің бар болуы - жастардың және 
ересектердің рухани азғындауына, өмір сүру-
дің маңыздылығының жойылуына алып келеді. 
Мұндай проблемалар қоғамдағы жастардың да-
муына кері әсерін тигізері сөзсіз.

3) Девиантты мінез-құлықтың моральдық 
этникалық факторы - қоғамдағы моральдық- 
адамгершілік сапалардың төмендеуі, рухани 
құндылықтан гөрі адамдардың ақшаны, дүниені 
бірінші орынға қоюы. Қоғамда деградацияның 
етек алуы, сатылған махаббат, құқық бұзушы-
лықтың көбеюі, әділетсіздік т.б. орын алуы [Әте-
мова Қ.А., 2012, 152 б.].

Қоғамда осындай олқылықтарды болдыр-
мау және девиантты мінез-құлықты балалар-
мен жұмыс жасауда педагог-психологтардың, 
ұстаздардың, ата-аналардың, билік өкілдерінің 
жауапкершілігінде. Себебі әрбір адам - қоғамды 
құраушы тұлға.

Кез келген жағдайда, девиантты мінез-құлық-
тың байқалуына қарамастан, жасөспірімнің қор-
шаған ортамен шынайы қарым-қатынасының 
жоқтығы көрініс табады. Жасөспірімнің шынайы 
өзара іс-қимылының ең конструктивті түрі - қор-
шаған ортаға бейімделу болып табылады.

Педагог-психолог девиантты мінез-құлық-
ты балалармен жұмысын бастамас бұрын ең 
алдымен бала тұлғасын анықтау үшін диагнос-
тикалық әдістер жүргізеді. Бұл диагностикалық 
әдістер әртүрлі формада жүзеге асады. Диаг-
ностикалық әдістер психологқа түзету-дамыту 
бағдарламаларын дұрыс жүргізу үшін маңызды, 
балалардың қоршаған ортамен қарым-қатына-
сын анықтау арқылы түзету-дамыту жұмыстары 
баланың қоғаммен қарым-қатынасындағы теріс 
мінез-құлықты жеңуге бағытталуы тиіс. 

Жасөспірім тұлғасын диагностикалау жұмы-
сы бірнеше кезеңнен тұрады:

– жасөспірімді және оның қоршаған ортасын 
зерттеу (психологиялық диагностика);

– жасөспірімнің өзгертуге психологиялық да-
йындығын қамтамасыз ету (жасөспіріммен әңгі-
мелесу, оның сеніміне кіру, оның қандай да бір 
іс-әрекетке деген қызығушылығын ояту);

– жасөспірімнің адамгершілік жағынан оң 
қасиеттерді, қылықтарды жинақтауы (оң қылық-
тарды, өзгерістерді ынталандыру, кәсіптік бағдар 
беру жұмысы);

– өзін-өзі тәрбиелеу (өзін-өзі тәрбиелеу про-
цесінде жасөспірімді қолдау).

Жасөспірімдермен жеке жұмыс жасаудың 
бірінші кезеңінде психологиялық диагностика 
мінез-құлқындағы ауытқушылық себептерін, от-
басы мен мектептің білім беру мүмкіндіктерін, 
қолайсыз жағдайларды, рухани әлемде типтік 
және бірегей жасөспірімді, оның педагогикалық 
асқыну деңгейін, қайта тәрбиелеуде қолданылуы 
тиіс оң қасиеттерін анықтауға көмектеседі.

Екінші кезең-қайта тәрбиелеу үдерісімен 

байланысты, ол оқыту және қайта тәрбиелеу 
әдістерін пайдалануды көздейді. Ұжымда қайта 
тәрбиелеудің нақты әдістері тиімділігінің қажет-
ті шарты ұжымдағы тәрбие, сондай-ақ өзін-өзі 
тәрбиелеу болып табылады.

Диагностикалық жұмыстың үшінші кезеңі 
оқушы тәрбиелілігінің белгіленген деңгейіне не-
гізделеді және құндылықты бағдарлаудың, жа-
сөспірімнің жеке қасиеттері мен сапасының да-
муын болжайды [І. Халитова, 2007, 172 б.].

Девиантты мінез-құлықты диагностикалауға 
баланы бақылау әдісі ең қолайлы әдіс болып та-
былады. Сарапшылар тобында (мұғалімдердің, 
үйірме жаттықтырушыларының, әлеуметтік пе-
дагогтің, психологтың) баланың мінез-құлқын 
және психологпен арнайы дайындалған жасөс-
пірімді бақылау картасында (Стотты бақылау 
картасының типі бойынша) бақылау нәтиже-
лерін бекітуді неғұрлым тиімді қадағалау [Т.А. 
Шишковец, 2006, 34 б.].

Әдетте, девиантты мінез-құлықты балалар 
арнайы сауалнамаларды толтырудан қашқақ-
тайды, сондықтан мұндай балаға жобалық әдіс-
темелерді ұсынуға болады: пиктограммалар, Ро-
зенцвейг фрустрациялық тест, «қызғылт бұта», 
«кактус», «әлемде жоқ жануар» және т.б. 

Психолог өзіне қажетті бірқатар диагнос-
тикалық әдістерді, психогимнастикалық және 
тренингтік жаттығуларды кеңінен пайдалануы 
керек.

Мысал ретінде, балаға түрлі-түсті қарындаш 
беріп әрбір саусағына «Мен қандаймын?» –деп 
өзінің жеке бас қасиеттерін жазып шығуын өті-
ніңіз. Қолыңызға адам фигурасы кескінделген 
сурет алып, осы фигураны балаларға әртүрлі қа-
рындашпен өзінің бойындағы эмоция түрлерін 
( қорқыныш, ашу, ыза т.б.) дененің қай бөлігінде 
орналасқанын бояп шығуын өтініңіз. Осы ар-
қылы, эмоцияның қай түрі бала үшін қазіргі уа-
қытта маңызды екеніне талдау жасаңыз. Мұндай 
тренингтік жаттығулар баламен ашық сөйлесу-
дің таптырмас жолы болып табылады.

Түзету-дамыту жұмыстарының екінші түрі – 
балаға өзінің және бөтен адамның эмоциясын 
сезінуіне жағдай жасау, осы арқылы девиантты 
мінез-құлықты жасөспірімнің басқаларға деген 
эмпатия сезімін ояту. Кейбір балалар эмоциясы-
ның әлсіздігі ( жұтаңдығы) соншалықты, ол өзі-
нің іс-әрекеттерімен айналасындағы адамдарға 
қаншалықты ауыртпалық әкелетінін түсінбейді 
[Т.А. Шишковец, 2006, 63 б.].

Педагог-психолог девиантты мінез-құлықты 
баламен жұмыс жасауда, оның отбасымен өза-
ра қарым-қатынасына баса назар аударады. Бұл 
топтағы балалардың ата-анасы міндетті түрде 
нашақор немесе ішкілікке салынған болуы заң-
ды емес, сондай-ақ баланы шамадан тыс ерке-
лету, оның кез келген қалаған затын алып бе-
ріп, материалдық тұрғыдан тым қамтамасыз ету 
бала мінез-құлқындағы ауытқушылыққа алып 
келеді. Себебі, осындай мәселе соңғы кездері 
толыққанды, бақуатты отбасыларда да көптеп 
кездеседі. Мұндай жағдайда көбіне балаға руха-
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AN ни құндылықтан гөрі материалдық құндылықтар 
әлдеқайда маңызды [Клейберг Ю.А., 2001, 123 б.]. 

Девиантты мінез-құлықтың пайда болу се-
бебінің бірі – айналасындағы адамдардың ба-
лаға көңіл бөлмеушілігі. Ал оның соңы баланың 
өзін жалғыз сезінуіне, ешкімге керексіз сезінуіне 
алып келеді. Осыдан барып, балаларда үлкенге 
деген жек көрушілік, бөлектену, өз айтқанын жа-
сатуға және өзі сияқты ойлайтын балалармен, 
топпен бірігуге, бірге әрекет жасауға ұмтылады. 
Баланың мінез-құлқындағы ауытқушылықтың 
алдын алуда келесі іс-әрекеттер өте маңызды 
болып табылады: 

– оқу-іс әрекетінде үздік болуы;
– балаларда үнемі жағымды эмоциялар тудыру;
– психологиялық тұрғыда өзін қамқор сезінуі. 
Девиантты мінез-құлықты балаларды әлеу-

меттік-педагогикалық реабилитациялауда келесі 
нұсқаулықтарды орындау қажет:

– жасөспірім мінез-құлқының жағымды жақ-
тарына сүйену;

– болашақ өмірлік мақсаттарды құрастыру;
– болашағына мақсат құрудан басқа, оның өзі 

үшін қызықты іске жұмылдыру немесе пайдалы 
жұмысқа тарту;

– баламен өзара қарым–қатынас кезінде 
оның қабілеттілігіне, күшіне деген сенімділік 
[Гилленбранд К., М:2014, 88 б.].

Сонымен қатар, педагог-психолог девиантты 
мінез-құлықты балалармен жұмыс жүргізуде ал-
дын–алу (профилактикалық) жұмыстардың ке-
лесідей түрлерін қолданады:

– Баламен жекелей жұмыс жүргізу – бұл пе-
дагогикалық жүйе элементтерін таңдауды, сон-
дай-ақ оқушылардың жеке айырмашылықтарын 
ескере отырып, оқу-тәрбие қызметінің қарқы-
нын, олардың қабілеттері мен әлеуетті мүм-
кіндіктерін дамыту деңгейін қамтамасыз ететін 
формалар.

– Топтық – оқушылардың топтық қарым-қа-
тынас тәжірибесін игеретін және ынтымақтас-
тық, өзара жауапкершілік, бірлескен қызметте 
тұлғааралық қарым-қатынасты құрастыру дағ-

дыларын жетілдіретін формалар.
– Девиантты мінез-құлықтың алдын алу бо-

йынша психологтың қызметі сынып сағаттары, 
жалпы мектептік іс-шаралар жүйесі арқылы, 
жеке әңгімелесулер арқылы жүзеге асырылады, 
бұл оқушылардың дұрыс мінез-құлқы, дені сау, 
құқық бұзушылыққа бейім емес тұлға туралы 
түсініктерін қалыптастыруға ықпал етеді. Де-
виантты мінез-құлықты жасөспірімдермен жеке 
жұмыс істеу міндеті өзінің өмір жолын саналы 
түрде таңдауға ықпал ету болып табылады [Н. 
Әлғожаева, Ертарғынқызы Д., 2013, 28 б.].

Девиантты мінез-құлықты жасөспірімдермен 
жеке жұмыс жүргізуде қолданылатын әдіс-тәсіл-
дер:

– мінез-құлқында ауытқушылық себептерін 
анықтау;

– педагог-психолог, әлеуметтік педагог, сы-
нып жетекшісі, мектеп әкімшілігінің жасөспірім-
мен әңгімелесуі;

– мектеп инспекторымен сұхбат;
– сынып, мектеп, үйірмелерге, секцияларға 

қатысу;
– білім алушылардың осы категориясы-

мен тренингтік сабақтар өткізу [Мардахаев Л., 
М:2003, 62 б.]. 

Балалармен жұмыс жасауда педагог-пси-
хологтың түрлі психологиялық-педагогикалық 
әдістерді білуі өзінің кәсіби қызметін оңтайлан-
дыруға мүмкіндік береді. Зерттеу барысында пе-
дагог-психолог құпия ақпарат алады, сондықтан 
оның мінез-құлқы мен іс-әрекеттері кәсіби бо-
рышпен және этикалық Кодекспен анықталады. 
Ескертудің құқықтық шаралары жұмыс істеуі 
үшін олар жасөспірімнің санасына енгізілуге, 
мақсатты тәрбиелік ықпал ету арқылы қол жет-
кізуге болатын сенімдер мен тәжірибесінің бір 
бөлігі болуға тиіс. Өзара сенім мен құрмет қа-
тынастары кәмелетке толмағандардың қоғамға 
жат (бейәлеуметтік) ұстанымдарын бұзады. Сон-
дықтан, оларға өздерін адамдар мен қоғам үшін 
қажет және пайдалы екендіктерін сезінуге мүм-
кіндік беру маңызды [М.И. Рожкова, 2001, 71 б.].
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ӘӨЖ 796.8

Өзенбаев Меримбай Рамазанович,
аға оқытушы,

дене шынықтыру және спорт кафедрасы,
дене шынықтыру және өнер факультеті,

І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 

Қожахметова Кулнар Туабаевна,
оқытушы,

дене шынықтыру және спорт кафедрасы,
дене шынықтыру және өнер факультеті,

І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 

ШЫҒЫС ЖЕКПЕ-ЖЕК ӨНЕРІ ТҮРЛЕРІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІН 
ЖЕТІЛДІРУДІҢ ҒЫЛЫМИ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Түйін. Шығыс жекпе-жегі – ерекше кереметтілігі бар қайталанбас мәдениет, көркем және әсем 
ырғақты дене қозғалысы әрекетін дәріптейтін қимыл-қозғалыс өнері. Қазіргі таңда шығыс жекпе-
жек өнері түрлері жақсы деңгейде қарқынды дамып (джиу-джитси, дзюдо, каратэ, ушу, таэквондо, 
айкидо және т.б.), бүкіл әлемдегі жалпы спорт ғылымына, дене тәрбиесі ілімінің дамуына өз үлесін 
қосып отыр.

Түйінді сөздер: шығыс жекпе-жектері, дзюдо, джиу-джитсу, каратэ, таэквондо, патриотизм, 
спорт.

Резюме. Восточные единоборства - это искусство движения и танца, уникальная культура, уни-
кальная для ее великолепной культуры, художественных и красивых ритмических жестов. В нас-
тоящее время восточные боевые искусства развиваются динамично (джиу-джитси, дзюдо, каратэ, 
таэквондо, айкидо и т.д.), способствуют развитию общей спортивной науки и физического воспита-
ния во всем мире.

Ключевые слова: восточные единоборства, дзюдо, джиу-джитсу, каратэ, таэквондо, патрио-
тизм, спорт.

Summary: Eastern Fight is an art of motion-and-dance, a unique culture that is unique to its magnificent 
culture, artistic and beautiful rhythmic gestures. At present, Eastern martial arts are developing dynamically 
( jiu-jitsie, judo, karate, taekwondo, aikido, etc.); contribute to the development of general sports science 
and physical education all over the world.

Keywords: martial arts, judo, jujitsu, karate, taekwondo, patriotism, sports.

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. 

Назарбаевтың 2014 жылғы «Қазақстан жолы - 
2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында әлемдегі бә-
секеге қабілетті 50 елдің қатарынан орын алу 
Қазақстан Республикасының стратегиялық басты 
мақсаттарының бірі болып саналады деп айтыл-
ған. Республиканың экономикалық мақсаттары-
мен қатар халықтың әл ауқатын арттыру, денсау-
лығын нығайту, адамдардың дене шынықтыру 
және спортпен шұғылдануына жағдай жасау ар-
қылы денсаулығы мықты ұрпақ тәрбиелеу мақ-
саттары қойылған [Н.Ә. Назарбаев, 2014, б. 12].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Спорт – адамның денсаулығын нығайту, түрлі 

жарыстарда жоғары көрсеткіштерге жетуі үшін 
қолданылатын жаттығулар. Арнайы ережелер-
мен, әдіс және тәсілдер бар, спорттық құрал-
жабдықтардың бір түрін пайдаланып, белгілі бір 
нысана көздеп, жеңіл шығу мақсатында, әр түрлі 

қозғалыстар жасау арқылы іске асатын ойын-
дар спорт ойындары деп аталады. Қазақстанда 
спорттың елуден астам түрі дамыған. Спорттық 
олимпиадалық түрлерінен басқа қазақша күрес, 
бәйге, көкпар, қыз қуу, тоғыз құмалақ сияқты 
түрлері, ұлттық спорт ойындары да әдеуір дамы-
ған және дамып келеді.

Дене тәрбиесі мен спорттағы бірегей оқытып 
үйрету және тәрбиелеу процесі тек қана дағдыла-
ры мен біліктілікті арнайы спорттық қабілеттерді 
дамытуға бағытталып қана қоймайды, сонымен 
бірге адамды жеке тұлға ретінде қалыптастыра-
ды. Жеке тұлғаның қалыптасуы тәрбиенің барлық 
жүйесі арқылы қамтамасыз етіледі және адамның 
сан түрлі қызметі түрлерінде әлеуметтік айқын 
белсенділігі процесінде жүреді. Кемеліне келіп 
дамыған қазіргі қоғам жағдайындағы адамның 
еркі мен міндетінің өзара байланыстылығында 
Егеменді еліміздің өскелең өнегелі ұрпақтарының 
өмір бейнесі қызмет етеді. 

Күрес - жер шарын мекендеген барлық ха-
лықтар арасында кең тараған екі адамның жек-
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AN пе-жек бәсекесінде күш, әдіс-айла, қажыр-қай-
рат сыналатын дене тәрбиесінің бір түрі. Бұдан 
мыңдаған жылдар бұрын арғы ата-бабаларымыз 
өздерінің жауларын жеңу үшін белгілі бір күрес 
тәсілдерін пайдалана білген. Шығыс жекпе-жегі 
– ерекше кереметтілігі бар қайталанбас мәде-
ниет, көркем және әсем ырғақты дене қозғалы-
сы әрекетін дәріптейтін қимыл-қозғалыс өнері. 
Қазіргі таңда шығыс жекпе-жек өнері түрлері 
жақсы деңгейде қарқынды дамып (джиу-джит-
си, дзюдо, каратэ, ушу, таэквондо, айкидо және 
т.б.), бүкіл әлемдегі жалпы спорт ғылымына, дене 
тәрбиесі ілімінің дамуына өз үлесін қосып отыр.

Дене мәдениетінің қандай да түрі болсын, ол 
адам баласын жақсы жолға тәрбиелеп, спорт-
тық-жарыстық салада отансүйгіштік, ұлтына де-
ген рухани қасиеттерін үстем етуге жетелейді.

Шығыс жекпе-жегі – ерекше кереметтілігі 
бар қайталанбас мәдениет, көркем және әсем 
ырғақты дене қозғалысы әрекетін дәріптейтін 
қимыл-қозғалыс өнері. Қазіргі таңда шығыс жек-
пе-жек өнері түрлері жақсы деңгейде қарқынды 
дамып (джиу-джитси, дзюдо, каратэ, ушу, таэк-
вондо, айкидо және т.б.), бүкіл әлемдегі жалпы 
спорт ғылымына, дене тәрбиесі ілімінің дамуына 
өз үлесін қосып отыр.

Соның ішінде джиу-джитсу жапон елінің 
ежелгі жекпе-жек өнеріне жатады. Оның бір 
ерекшелігі сол, қазіргі айкидо, дзюдо, каратэ 
сияқты жекпе-жек түрлерінің пайда болуына не-
гіз болған. Сондықтан оның бойында осы атал-
ған түрлерге ұқсастық бар. Джиу-джитсу сөзінің 
мағынасы «Жұмсақ өнер» дегенді білдіреді, кей-
де «Қар астында сынбаған бұтақ» деп те айтыла-
ды. Аңыз бойынша, IX ғасырда Окаяма деген бір 
дәрігер орманда келе жатып, ағаштың жіңішке 
бұтағы қалың қардың салмағынан төмен иіліп 
барып, қарды сілкіп түсіріп қайта қалпына келге-
нін, ал қалын бұтағы сіресіп тұрып сынып кетке-
нін байқайды. Осы көрініс «Ёсин-рю» деп аталған 
джиу-джитсудың бастапқы негізін қалауға әсер 
етсе керек. Түпкі мағына - «Жұмсақтық арқылы 
зұлымдықты жеңу». Джиу-джитсу қарсыласты 
құлату және буындарды ауырту арқылы жеңуді 
көздейді. Ежелгі джиу-джитсу әдістері өте қатал 
болған. Қазіргі уақытта спорттық сайыстар үшін 
жеңілдетілген ережелер қолданылады [Қарабе-
ков Қ.Қ., 2013, б. 7].

Дзюдо – бұл жапон күрес өнері, қарусыз 
спорттық әрі философиялық жекпе-жек. Оны 
жапон күрес өнерінің шебері Дзигоро Каноның 
дзюдзюцу негізінде ХІХ ғасыр соңында құраған, 
ол сондай-ақ, жарыстарды өткізу мен жаттығу-
лар тәртібі мен принциптерін қалыптастырған.

Маңызды бөлігі философиялық тұрғыдан 
құралатындықтан дзюдо екі басты ұстанымға 
сүйенеді: жетістікке жету үшін бір-біріне көмек 
беру мен түсінушілік, сондай-ақ, дене мен жан-
ның тиімді пайдаланылуы. Дзюдомен айналыса-
тындар алдына дене тәрбиесін шыңдауды, қол 

күресіне дайындалуды және сананың жетілді-
рілуін, ал ол өз кезегінде тәртіпті, қажырлықты, 
өзіне-өзі ие болуды, этикетті сақтауды, жетістік 
пен оған жету жолындағы күш-жігер қатынасын 
ұғынуды талап етеді. Сонымен қатар, дзюдо бас-
қа да, айталық, адамгершілік, аңғарымпаздық, 
жадында ұстау және қиялдау сияқты жағымды 
қасиеттердің қалыптасуына ықпал етеді [Әбілха-
йырова Т., 2001, б. 25].

Каратэ спорты кез келген адам баласы шұ-
ғылдана алатын спорт түрі болып табылады. 
Каратэге қатысушының жас ерекшелігіне, яғни 
үлкен-кішілігіне, жынысына (әйел немесе ер 
азаматы) қарамайды. Өйткені, спорттың бұл тү-
рімен шұғылдану кімге болса да өз пайдасын 
тигізетіні белгілі. Каратэдегі түрлі қимыл-қозға-
лыстарды меңгеру арқылы адам денесінің бүкіл 
бөлігі морфологиялық және функционалдық 
жүйеде жан-жақты үйлесімді дамып, дене сапа-
лары (күштілік, жылдамдылық, иілгіштік, ептілік, 
шыдамдылық) бірқалыпты өсіп отырады.

Каратэнің негізгі бағдарламалық бағыты адам 
баласын бір-біріне сүйіспеншілікке, отансүйгіш-
тікке баулып, әлсіздерге қорғаныс, пана бола бі-
лумен катар зорлық-зомбылық пен жамандыққа 
қарсы күреске дәріптейді. Адамның рухани және 
физикалық ең қолайлы мүмкіншіліктері дене са-
паларын түрлі арнада жетілдіріп, икемділік қа-
сиеттерін тәрбиелеу арқылы жеке тұлғаны бел-
сенді негізде қалыптастырады [Әбілхайырова Т., 
2001, б. 25].

Каратэ – қимылдардың үйлесімділігіне, ар-
найы және жалпы даярлыққа, жай және ауыр 
реакцияларды жұмыс қабілеттіліне жоғары та-
лап қоятын күрделі спорт түрі. Каратэ спортшы-
ның психикасына да жоғары талап қояды, өйт-
кені, жағдай калай өзгерсе де, алысудың күрделі 
сәтінде есті түрде ойлануына міндетті. Спорттың 
бұл түрінің техникасы әрқалай, ал тактикалық 
мүмкіндіктері шексіз. Каратэде шабуылдың, қор-
ғаныстың «қарсы алысуы» ұдайы болып отыра-
ды және қорғаныс бірінші кезекте шабуылды 
тойтару үшін жасалады. Жекпе-жектің мәні: тек 
қана соқкыны дәл беруде емес, қарсыласының 
сокқысынан берік әрі дер кезінде қорғана бі-
луінде, қорғанысты пайдаланып қарсы шабуыл 
жасай алуында.

Біз қазақ халқы байырғы заманнан бері кез 
келген жаңалық, білім, ғылым, өнер саласы-
на көңілді ерекше бөліп және сол көңіл бөлген 
нәрсенің түбіне жетуге ұмтылған ұлт екеніміз 
аян. Соның ішінде халқымыз тәрбие арнасына 
көбірек мән береді. Мұнда спорттың да тәрбие-
ге пайдасы мол, жауапкершілік, ұлтжандылық, 
отансүйгіштік қасиеттерімізді қалыптастыра да-
мытады.

Әлемдегі барша халықтардың бір-біріне де-
ген сөйлеуі, сәлем беруі, қол алысып амандасуы 
әртүрлі. Каратэдегі бірінші сабақ бас изеу, бас 
ию (бас иіп сәлем беру) мән-мағынасын түсін-
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діріп үйретуден басталады. Оның маңыздылығы 
каратэні үйретуден де жоғары тұрады. Тек бас 
ию маңызын түсінгендер ғана жоғары шеберлік-
ке жете алады.

Таэквондо – корей халқының спорт өне-
рі. Таэквондо деген сөздің мағынасы тае-аяқ, 
квон-қол, до-жол деп жеке дара үш мағынаны 
білдіреді. Спорттық дайындық жүйесін функ-
цияландырудың басты шарты спорттык жетіс-
тіктерді болжау, модельді көрсеткішін жетілдіру 
және олардың жағдайын жүйелі түрде бақылау-
ды ұйымдастыру болып табылады. Ондай шара 
жоспарланған дайындық көрсеткіштер мен шы-
найы көрсеткіштерінің ара жігін айқындап сол 
бойынша жаттығу үрдісін тағайындауға мүм-
кіндік береді [Дайрабаев С.Е., Мұхиддинов Е.М., 
2009, б. 69].

Таэквондо спорты, спортшының жалпы ар-
найы дене дайындық сапасын жоғары дәреже-
де талап ететін спорт түрі. Спортшыға таэквон-
доның базалық дайындығын дұрыс дамытып, 
қалыптастырмаса спортшының болашақта үл-
кен спорттық жетістіктерге жеткізу мүмкіндігі 
шектеулі. Таэквондошыны дайындаудағы басты 
ұстаным ол спортшының жалпы және арнайы 
дене дайындығын жетілдіру, спорт саласында-
ғы негізгі шарт болып табылады. Спортшының 
дене-күш қабілеттерін дамыту жаттығу түрінің 
ерекшеліктеріне байланысты жалпы және ар-
найы дайындық болып екіге бөлінеді. Таэквон-
дошының жалпы дене дайындығын дамытудағы 
негізгі қасиеттер, ол күш, ептілік, жылдамдық, 
иілгіштік, төзімділік қабілеттері болып келеді. 
Арнайы жаттығулар таэквондошының жекпе-
жек шеберлігін арттырып, жарыстарда нәтижелі 
көрсеткіштерге жеткізуге жол ашады. Спортшы-
ның алғашқы таеквондомен шұғылдану кезінде 
жалпы дене дайындығына көп көңіл бөлінеді. 
Спортшыға жылдық жаттығу жоспарына көбі-
рек жүктеме берілсе, жарыстық кезеңде арнайы 
жаттығуларға кең көңіл бөлінеді. Таэквондошы-
ның жалпы денесін тәрбиелеуде арнайы көңіл 
бөлетін бағдарманың дене қабілетін дамыту. 
Оны іске асыру барысында спортшының қимыл 
әрекетін сапалы түрде орындаған жөн. Мысалы, 
спортшының дене қабілетін дамытуға берілетін 
арнайы спорттық жаттығулар: әр-түрлі созылма-
лы жаттығулар, спорттық ойындар, тренажер-
лық құралдарды қолдану және суға жүзу сияқты 
спорттық жаттығулар кіреді. Дене жаттығуы не-
гізгі және арнаулы спорттык бейімделу тәсілі бо-
лып ажыратылады [Тұрысқұлов Ө. , 2012, б. 15]. 

Таэквондошыға берілетін арнайы жаттығу-
лар: базалық дайындық, техникалық және такти-
калық дайындықтары кіреді. Таэквондо спорты 
төмендегідей бес бағытқа бөлінеді: базалық тех-
ника, жекпе-жек техникасы, формальдық жатты-
ғулар техникасы, қорғану әдіс-тәсілдер техника-
сы, тақтай, кірпіш т.б қатты заттарды аяқ, қолмен 
ұрып, бөлу техникасы.

Таэквондоның техника мен тактиканы дамыту 
дағдылары қарапайым негізгі бастамалардан үй-
ретілуі тиіс. Техника және тактикалық дайындық 
барысында әдістерді үйретуді түсіндірумен қатар 
көрсетуден бастаған абзал. Таэквондоның тех-
никасы әртүрлі, ал тактикалық дайындығының 
мүмкіндіктері шексіз.Таэквондошының базалық 
әдістер дайындығы неғұрлым бай болса, техни-
ка және тактикалық шеберлігі соғұрлым жоғары 
болады. Техника спортшының жарыс кезінде не-
месе жаттығу тәсілдері арқылы жетіледі Техника 
шеберлігінің басты белгісі мыналар: техниканың 
сенімділігі; спорттық техникасының көлемі; тех-
никаның негізгі тәсілдерінің әр алуандығы.

Спортшы шеберлігін арттыру, жарысқа да-
йындық кезінде арнайы дене дайындығының тә-
сілдерін дамытуға, сондай-ак жарыста сайыстың 
құрылуына негіз болатын тәсілдік қимылдарға 
бағытталған, таэквондошымен бірге болатын 
жеке оқу-жаттығулар қарастырылады. Таэквон-
доның жаттығу кезінде орындалытын қимыл 
әрекеттерді жарыс талаптарына үйлестіре жүр-
гізілгені дұрыс. Жарыс түріндегі жаттығуларды 
спортшыға беймдеуді алғашқы кезеңнен бас-
тауға болады, таэквондоның оқу-жаттығу сабақ-
тары көбіне арнайы таэквондо залында өтіледі. 
Спортшының таэквондо залында сақтайтын не-
гізгі ережелері: оку-жаттығу кезінде сөйлесуге 
рұқсат етпеу, жаттықтырушыны және спортшы-
ларды сыйлау, таэквондо сабағына арналған ар-
найы (тобок) киіммен қатысу, жаттығу кезінде 
денеге тағатын артық әшекей бұйымдарды та-
ғуға тыйым салу, жаттығу сайысы кезінде спорт-
шылардың арнайы дене қорғайтын құралдарын 
қолдану сияқты т.б. ережелері ескеріледі.

Қазіргі таңда спортшылардың үлкен жарысқа 
әзірлікке оқу-жаттығу сабақтары тек залдарда 
ғана емес тауда, тау алқаптарында өткізілуде, 
спортшылардың тауда жаттығуы дененің әртүр-
лі жағдайға бейімделуіне, шынығуына мүмкіндік 
береді. Спорттық жаттығу кезінде спорттық қа-
білетті жетілдіріп, бойдағы күш-қуатты артты-
ратын фактордың бірі – арнайы дәрумендер қо-
сылған азық-түлік тағамдар, сонымен қатар мас-
саж, монша т.б. арнайы жүргізілетін баптанулар. 
Спортшының күнделікті өміріне сіңісті болған 
тәртіп, спортшының денесінің дұрыс жетілуіне 
әсер ететін фактор болып саналады.

Соңғы жылдарда Қазақстандық таэквон-
дошылар техникалық-тактикалық елеулi прог-
ресс деңгейіне жеттi, ең iрi жарыстарға же-
текші спортшылардың жетiстiктерiнде көрінді. 
Әлемнің 190 елдерi мойындаған, (WTF: World 
taekwondo federation) ВТФ таеквондо - шығыс 
жекпе-жектер түрлерiнiң дамып келе жатқан ең 
жас түрі, бұл спорттың олимпиадалық түрі бо-
лып есептеледі.

Дзюдо күресі XIX ғасырдың екінші жартысын-
да жарық көрді. Жапонның жаста болса ұлы ұс-
тазы, өзінің ақылдылығын ер жүректілігін таныта 
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AN отырып, джиу-джитси және басқа да күрес түр-
леріне шолу жасай отырып, бір-біріне ұқсас әдіс-
тәсілдерге өңдеу, іріктеу жүргізе келе осы дзюдо 
күресін өмірге алып келді. Жас маман дзюдоның 
дінің, ережесін жан мен тәннің үйлесімі, жара-
сымы деп тұжырымдады. Дзигаро Кано дзюдо 
жауыздың қолы емес, онымен айналысқан адам-
ға ізгілік, имандылық, адамгершілік қасиеттерін 
үйретеді, - деп түсіндірді. Токио қаласының қақ 
ортасынан 1882 жылы Дзигаро Каноның ұйым-
дастыруымен «Кодакан» атты дзюдо мектебі 
ашылды. Жаңа ашылған не бары жиырма шар-
шы метр жерді алып жатқан жаттығу залы қазір-
гі танда дүние жүзіндегі ең ірі мектепке айналып 
отыр. Жыл сайын бұл мектепте Дзигаро Кано-
ның құрметіне дәстүрге айналған халық аралық 
жарыс өткізіледі. Біздің спорт мамандарымыз-
дың айтуы бойынша бүгінгі таңда Жапонияның 
жеті миллионнан астам адамы дзюдо күресімен 
жүйелі түрде шұғылданады екен. Жапон халқы 
өздерінің ұлттық өнерін насихаттау үшін қаржы-
ның қиындағына қарамастан өздерінің білікті 
мамандарын жүздеп, мыңдап ел-елге аттанды-
рып отырды. Олар дзюдо туралы оқулықтар мен 
еңбектерін барлық тілге аударып, оның тара-
луына бар күштерін салады.

Қазақстан дзюдошыларының XX ғасырдың 
70-80 жылдарында КСРО және жазғы Спарта-
киадаларда күрескен халықаралық дәрежедегі 
спорт шеберлері Али Хамхоев, Қайрат Мысық-
баев, Сергей Аширов, Бостан Жаңбырбаев, Ахат 
Аширов, Анна Сон, Мәншүк Дәулеткереева, 
КСРО біріншілігінің жеңімпаздары Ирина Семе-
нюк, Евгения Богунова, Сергей Шакимов, Иван 
Каразелиди, Ерлан Алпысбаев, Асланбек Ома-
ров, т.б. дзюдо күресінің дамуына өз үлестерін 
қосты.

Қазақстанның тәуелсіздік алуынан кейін дзю-
до күресінің жаңа даму кезеңі басталды. Қазақ-
стан барлық халықаралық жарыстарға өзінің 
жеке ұлттық құрама командасымен қатысуға 
мүмкіндік алды. Республикалық дзюдо федера-
циясы жұмыс атқарады. Федерация жұмысын әр 
кезеңдерде белгілі спорт ұйымдастырушылары 
Санжар Жандосов, Юрий Кислицин, Дүйсенбай 
Дүйсенов, Асанәлі Әшімов, Мажит Есенбаев, Те-
мірхан Досмұхамбетов, Бекет Махмутов, Кеңес 
Рақышевтар басқарып, дзюдо күресінің Қазақс-
танда дамуына елеулі үлестерін қосты [Brown, 
G.S. Kenyon, 1968, р. 21].

Дегенмен недәуiр мөлшерде халықаралық 
алаңда қазақстандық спортшылардың жетiстiгі 
жарыс алдындағы дайындықты ғылыми дәлел-
денген жүйенің жоқтығы, таэквондошылардың 
техникалық-тактикалық шеберлiк деңгейдiң 
жетiлдiруi кіреді, бiрақ және ең маңызды денелік 
қасиеттерді дамыту.

Денелік қасиеттерді тәрбиелеу адамның қабi-
леттерiн дамыту арқылы жүзеге асады. Рухани 
пәндер және техникалық жетiлдiрудi қалыптас-

тыруға ең маңызды рөлдердің бiрi, шапшаңдық 
қабiлеттiлiктердiң күштiк және басқарушы қабi-
леттiлiктерiмен қатар ойнайды.

Күрес түрлерінде жоғары дәрежелі спортшы-
ларды дайындау жүйесінде техникалық, тактика-
лық, психологиялық және теориялық дайындық 
міндеттерін шешумен қатар дене дайындығы 
бұл жерде арнайы орын алады. Ол дене қабілет-
терінің (күш, шапшаңдық, төзімділік, иілгіштік, 
ептілік, тепе-теңдік сақтау) дамуын, күресшінің 
іс-қимыл құрылымын қалыптастыруды және 
спорттық техниканы бекітуді қамтамасыз етеді.

Спортшылардың машықтанғандық деңгейiнің 
өсуі, қазiргi заманғы талаптармен және жарыс-
тарда қатты бәсекелестiктiң шарттарымен сәй-
кестiкте, оқу-жаттығу үдерісі деңгейінiң көтерiлу 
әдiстемелерiн жетiлдiру және тұрақты iздестiруді 
талап етедi.

Дене тәрбиесімен, спортпен шұғылдану ке-
зінде адам ағзасына түсетін тітіркендіргіштердің 
барлығы жаттығу жүктемелері және психофи-
зиологиялық түрде әсер етеді. Адам организмі-
нің бейімделу мүмкіндіктерін қарапайым мы-
салдар арқылы айтатын болсақ, оларға: суық пен 
ыстықка бейімделу, химиялық заттарға, бояулар, 
иістер, жоғары таулы аймаққа бейімделу, т.б. 
жағдайларды жатқызуға болады. Көрсетілген бе-
йімделу түрлері, тіршілік иелері ағзаларына бір-
неше ұрпақтар кезеңдері арқылы баяу әсер етуі 
ықтимал. Ал адамның денесіне әсер етуші сырт-
қы тітіргендіргіш оның бейімделу мүмкіндігінен 
асып кеткен жағдайда ағзаға көптеген аллергия-
лык көріністер, адам иммунитетінің төмендеуі, 
ауыруға шалдығу, зорығу түрінде көрініс табады 
[Смаил Н.Н., 2007, б. 17]. 

Жаттығуларды орындау кезінде шапшаңдық 
көрсеткішінің төмендеуі ол жаттығуларды доға-
ру керектігінің алғашқы белгілері болып сана-
лады. Жаттығуларды әрі қарай жалғастыра беру 
шапшаңдық қабілетті арттыруға ұласып кетеді. 
Сондықтан апталық жаттығуларының бас кезі-
не жылдамдық қабілеттерді арттыруға арналған 
сабақтар жоспарланады, себебі ол кезде жатты-
ғушылар шаршау деңгейіне еңбеген жағдайда 
болады. Шапшаңдық қозғалыс түрінің басталуы 
мен толық аяқталған кезі аралығындағы өткен 
уақытпен өлшенеді. Спортшының шапшаңдық 
қабілеті мөлшері: оның жүйке жүйесінің тітір-
кендіргішке жауап беру қабілетіне; қозғалтуға 
қажетті салмақ мөлшері мен оны орындаушы, 
дене-күш қабілетінің арасындағы айырмашы-
лыққа; қозғалыс түрінің өзгеру жиілігіне; спорт-
шының спорт техникасын меңгеру шеберлігіне 
байланысты болып келеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Спорттағы бейімделу түрлері жан-жақты 

және әртүрлі болып келеді. Спортшы күнделікті 
жаттығу барысында қарқындылығы мен көлемі 
әртүрлі жаттығу жүктемелерін орындап, спорт-
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тық жарыс барысында оның ағзасы стрестік 
жағдайдың түрлі деңгейлерін бастан кешіріп, бе-
йімделудің әртүрлі жағдайларынан өтеді. Спорт-
шының қатысатын жарыстарының денгейі де 
адам организмінің физиологиялық және психо-
логиялық жағдайына үлкен әсер етеді. Мысалы, 
олимпиадалық, әлемдік, құрлықтық, ел чемпио-
наттарына қатысу кезінде болатын спортшы бо-
йындағы стрестік жағдайдың дәрежесі өте үлкен 

болады. Оған әсер етуші факторларға жауап-
кершілік, спорттағы қатаң бәсекелестік, жарыс 
өтетін жердің климаттық ерекшелігі, төрешілік-
тің жүруі, жанкүйерлер әсері, т.б. қосуға болады. 
Спортшының осындай өзгермелі жағдайларға 
тез бейімделе білуі оның жарыстарда жаксы 
көрсеткіштерге жету мүмкіндігін арттырады [Са-
парбаев М.Б., 1993, б. 65-67].
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PECULIARITIES OF SPIRITUAL AND MORAL  
DEVELOPMENT OF PERSONALITY 

Аннотация. Мақалада тұлғаның рухани-адамгершілік тәрбиесі қарастырылады. Бұл проблема-
ны зерттеу екі деңгейлі құрылымға ие: біріншісі - моральға деген қарым-қатынасты және тұлғанаң 
өзіне деген қарым-қатынасын қамтитын адамгершілік деңгей және екінші деңгей-өмірдің мағына-
сына, идеалға, дінге қатысы бар рухани қатынас.

Кілт сөздер. Өмірдің мәні, рухани-адамгершілік тәрбие, тұлға, адамгершілік.
Аннотация. В статье рассматривается духовно-нравственное воспитание личности. Изучение 

данной проблемы имеет двухуровневую структуру: первый уровень – нравственное отношение, 
включающий в себя отношение к морали и самоотношение и второй – духовное отношение, вклю-
чающий отношение к смыслу жизни, идеалу, религии.

Ключевые слова: Смысл жизни, духовно-нравственное воспитание, личность, нравственность.
Abstract. The article discusses the spiritual and moral education of the individual. The study of this 

problem has a two-level structure: the first level is a moral attitude, which includes attitude to morality 
and self-attitude, and the second is a spiritual attitude, which includes attitude to the meaning of life, 
ideal and religion.

Keywords. The meaning of life, spiritual and moral education, personality, morality.

INTRODUCTION
The formation of the Republic of Kazakhstan, 

the turn to democratization, humanization, and the 
rights and freedoms of the individual required a 
rethinking of state policy in the field of education. 

Its new understanding is enshrined in the current 
Constitution of the Republic of Kazakhstan, the Law 
of the Republic of Kazakhstan “On Education” [The 
Law “On Education”, 2007]. In fact, the very concept 
of the development of the Kazakhstani education 
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system has been revised. The Law clearly defines 
the new principles of state educational policy, which 
affirm the humanistic and democratic orientation 
in the work of educational institutions. Education 
is considered as a purposeful activity, focused on 
creating the conditions for the development of 
spiritual and moral culture on the basis of universal 
and traditional values. The Kazakhstan secondary 
school, including secondary special educational 
institutions as the main institutions of socialization 
of the younger generation in modern conditions 
of society development, take on the function of 
spiritual and moral education of students with a 
stable social and humanistic orientation.

MAIN PART
The development of spiritual and moral relations 

is directly related to the formation of the meaning 
of life. A person can be called spiritual as much 
as he thinks about the meaning of life. About the 
meaning of life as an idea containing the goal of 
a person’s life “appropriated” by him and became 
an extremely high order value for him. The classic 
of Kazakh literature, Mukhtar Auezov, gave the 
following bright and high assessment to the poet 
Abay Kunanbaev, as a prophet of the spiritual and 
moral education of Kazakh youth, who foresaw 
their future only in connection with personal moral 
improvement in the process of work, spiritual 
enrichment and physical development: “Abai is a 
sighted eye, Abai is a sympathetic heart, Abai is the 
wisdom of the people” [Kaliev S., Ayubay K., 2014. 
- p. 24].

Particular attention is currently required to 
study the heritage of Shakarim Kudaiberdiev, who 
is the student of Abay Kunanbayev, related to the 
spiritual and moral education of Kazakh youth. 
Sh. Kudaiberdiev was repressed in the 30s of the 
twentieth century for his progressive views among 
many representatives of the Kazakh intelligentsia. 
Throughout his life, Shakarim considered Abai 
Kunanbayev to be his idol, a teacher; he studied 
with him to think about the meaning of life, 
about preparing the younger generation for life, 
for creating goodness, mercy and care. Shakarim 
wrote: “In my understanding, honest labor, a 
conscientious mind, and a sincere heart should be 
the basis for a good life. Here are three qualities 
that should rule over everything. Without them, 
one cannot find peace and harmony in life” [Kaliev 
S., Ayubay K., 2014.- p. 34].

The peculiarity of spiritual and moral education 
was preserved in the ideas of the enlighteners 
M. Dulatov, M. Zhumabaev, A. Baitursynov, A. 
Bokeikhanov, S. Kudaiberdiev, M. Shokaev, J. 
Aymautov and others.

The problem of spirituality and morality has 
been of interest to man since time immemorial. 
Each era has contributed to the development of 
these concepts. If the concept of “morality” in our 

time is interpreted more or less unambiguously 
and is regarded as a synonym for the term “moral” 
(although some authors emphasize that the phrase 
moral refers to the objective, social side of the 
phenomenon, and morality is the subjective side 
of the same phenomenon), but the concept of 
“spirituality” has many meanings.

Prerequisites for the formation of the meaning of 
life are created in adolescence. At this age, as noted 
by I.S. Cohn, the question arises of the meaning of 
life, which is the most general, philosophical form 
of personal reflection [Kon I.S., 1989, p. 226].

The study of this problem shows that the spiritual 
and moral relationship has a two-level structure: 
the first level is the moral attitude, which includes 
attitude to morality and self-attitude, and the 
second is the spiritual attitude, including attitude 
to the meaning of life, ideal, religion. Important 
components of spiritual and moral relations are: 
cognitive, behavioral, and emotional.

The cognitive component includes knowledge 
of the spiritual and moral nature of a person, the 
ability to apply to self-knowledge of one’s spiritual 
potential at the level of a significant ideal chosen 
by a person and their inherent values, the ability to 
reflect, the ability to perceive a situation through 
the prism of spiritual and moral values, the ability 
to reach the essence of phenomena, see their 
causes and effects.

The behavioral component is manifested in the 
desire to be guided by spiritual and moral norms in 
any life situations, the ability to realize the accepted 
choice in practical activities, mastering the skills of 
self-control and self-government.

The emotional component is characterized 
by an emotional-value attitude to oneself (self-
acceptance on the basis of a positive emotional 
attitude to oneself, self-esteem, identity and a 
sense of personal competence) and other people 
(manifestation of humanity, humanity, social 
altruism, which is impossible without empathic 
understanding and acceptance of another person). 
In this case, the attitude towards oneself arises 
through the attitude towards another person, in 
which this other appears as the greatest value in 
his uniqueness. The emotional component also 
manifests itself in the experiences that accompany 
the activity.

The problems of studying features in the student 
group are disclosed in the works of B.G. Ananiev, 
I.S. Kon, V.T. Lisovsky, I.A. Zimnaya. Revealing the 
problem of relations in a student group, we relied 
on the opinion of I.A, Zimnaya that the specificity of 
the subject of the educational process also reflects 
such an important characteristic as the formation 
of the subject in the system of his relationship with 
others [Zimnyaya I.A., 1997, p.148].

The process of personality formation which 
began at school continues at the university. The 
development of cognitive mental processes in 
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development of a person who has reached early 
youth takes place in close interaction with the 
formation or transformation of his personality. In 
addition, the development of a person’s cognitive 
sphere to a large extent has an individually 
determined character: an adult is able to control 
the course of his individual development. And 
finally, the main mental gain of early youth is the 
discovery of one’s inner world.

In early adolescence, the development of 
self-awareness becomes one of the central 
mental processes. By this time, the individual has 
accumulated knowledge about himself, which is 
very diverse, and sometimes contradictory. As 
the child grows, the expectations directed at him 
become more versatile and different in accordance 
with the extent to which his social environment 
(family, circle of friends, school or university) has 
expanded and become diverse.

Thus, we can say that the individual, on the one 
hand, experiences “internal” pressure, as if requiring 
him to conform to his ideal, and on the other hand, 
“external” pressure, which compels him to meet 
the current environmental expectations. In order to 
resolve these and other contradictions, the young 
man must put things in order in diverse private 
images of the Self, develop a logic of organizing all 
knowledge and self-representations into a holistic 
Self - concept.

Describing the peculiarities of the development 
of self-consciousness at a young age, S.L. Rubinstein 
wrote: “... the approach of the time of entry into 
independent life unwittingly with particular 
acuteness poses a question for a young man 
about what he is suitable for, what he has special 
inclinations and abilities for; this makes you seriously 
think about yourself and leads to a significant 
development of self-awareness in adolescents and 
young people. At the same time, the development 
of self-consciousness passes through a series of 
steps - from naive ignorance in relation to oneself 
to an increasingly in-depth self-knowledge, which 
then combines with an increasingly defined and 
sometimes sharply fluctuating self-esteem. In the 
process of this development of self-awareness, 
the center of gravity for a teenager is more and 
more transferred from the external side of the 
personality to its internal side, from the reflection 
of more or less random traits to the character as 
a whole. Awareness - sometimes exaggerated - of 
their identity and the transition to the spiritual, 
ideological scale of self-esteem are associated with 
this. As a result, a person self-defines himself as a 
person of higher plan” [Rubinstein S.L., 2001, p. 78].

Thus, a higher, generalized, conceptual level of 
development of self-consciousness, observed in 
secondary school age, consists in the construction 
of a person’s self - concept. And this process, in our 
opinion, proceeds with the direct participation of 

such a psychological education as the worldview of 
the individual.

At the beginning of the XX century V.V. 
Rakhmaninov noted the desire of the young 
man to develop a holistic worldview for himself. 
Believing in his strength, he takes on the solution of 
all problems - philosophical, metaphysical, moral, 
and religious. Together with the development of 
a worldview, an aesthetic feeling, a moral feeling 
awakens. Therefore, it is at this age that you should 
take care of moral education.

Modern scholars also speak about the 
development of a worldview in adolescence. So, for 
example, I.Yu. Kulagina connects this phenomenon 
with self-determination and stabilization of the 
personality at this age: “Intellectual development, 
accompanied by the accumulation and 
systematization of knowledge about the world, and 
interest in personality, reflection, turn out in early 
youth to be the foundation on which worldviews are 
built. The picture of the world can be materialistic 
or idealistic” [Kulagina I.Yu., 1999, p. 175].

The prerequisites for the manifestation of 
this psychological neoformation appear even in 
adolescence, when the subject’s personal worldview 
is used not only for orientation in various situations 
of the surrounding reality, but also for orientation 
in his inner world, which involves constant work 
on self-improvement. This process ensures the 
development of the subject, his personal growth, 
the disclosure of individuality.

So, the central neoformation of personality in 
early adolescence are the development of self-
awareness and worldview of the individual. The 
central place in the formation of these neoplasms, 
according to most researchers, is the need for a 
sense of life. Prerequisites for the manifestation 
of this neoformation appear in adolescence. In the 
period of growing up, the arriving vitality opens up 
opportunities, adjusts to the search for perspective 
and vital meaning. The results of the study of the 
meaning of life in high school students showed 
that teenagers are already aware of the possibility 
and necessity of enriching the restructuring of 
life meaning in the process of growing up and 
mastering experience. At the same time, the 
dysfunction of modern conditions is noted, both 
for the formation of positive life meanings, and for 
their implementation [Sapargaliyeva A., 2011, p. 17].

It is the appearance of life-meaning values in 
the subjective picture of the world that leads to the 
fact that the subject begins to realize not only the 
need for a worldview, but also what it is necessary 
for (motivation).

Psychologists have long drawn attention 
to the internal inconsistency of youthful moral 
consciousness, in which rigor and categorical 
assessments strangely coexist with demonstrative 
skepticism and doubt about the validity of many 
generally accepted norms. Unlike a child who 
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accepts the rules of conduct given to him on faith, 
the young man begins to realize their relativity. 
A simple reference to authorities is no longer 
satisfactory. This happens, according to I.S. Kon, 
because the destruction of authority becomes a 
psychological need, a prerequisite for one’s own 
moral and intellectual search.

Studying the development of moral 
consciousness in different periods of his life, B.S. 
Bratus also drew attention to the fact that, in youth, 
the world of ideas began to more and more closely 
compare with real life, the behavior of other people 
and, most importantly, his own behavior. Youth 
makes moral assessments and judgments more 
thorough, introduces new formations into the 
moral consciousness, among which the formation 
of moral ideals is almost the most important. Unlike 
a teenager, a young man begins to consciously 
build his ideal. Samples for him can serve not 
just one, but several people, personifying certain 
moral qualities. In the future, if these ideals pass 
through real life, begin to be mediated by specific 
activities, to bring a final subjective meaning to 
these activities, then they become personal values 
[Bratus B.S., 2008, p. 18].

Considering the youthful age, V.S. Mukhina 
writes that a young man expands the range of 
good and evil to the limit and tests his mind and 
his soul in the range from beautiful, exalted and 
good to terrible, base and evil. Youth seeks to feel 
itself in all the diversity of spiritual life, which is 
characteristic of the state of mind and heart of a 
person. Significant for the young man and for all 
mankind is becoming a young man’s choice of 
the path of spiritual growth and prosperity. But 
the choice of an internal position is a very difficult 
spiritual work. The young man plans his place 
among people, his activities, and his lifestyle. At the 
same time, the period of youth can give nothing to 
a person in terms of the development of spirituality. 
After living this period, an adult can remain in the 

psychological status of a teenager [Mukhina V.S., 
2006, p. 68].

N.A. Koval considers that student age is the most 
favorable for the formation of beliefs, including 
beliefs in spiritual values, since all these values are 
cognizable and realized by students. N.A. Koval 
also notes that the formation of spirituality, the 
personality of students is built not only as the 
development and change of relations with teachers, 
but is more manifested in a qualitative change in 
behavior, actions in relations with fellow students, 
members of the student group. But at the same 
time, the student team, being the main area of self-
realization, creative activity of future specialists, can 
also inhibit the process of spiritual development 
of a person. Therefore, it is important for the 
teacher, given the conditions, to properly organize 
the spiritual and moral relations of students and 
influence the process of their development [Koval 
N.A., Kalinina E.A., 2007, p. 51].

CONCLUSION
Thus, we can conclude that youth is a period 

of stabilization of the individual. At this time, self-
consciousness and worldview are taking shape. The 
central neoformation of the period is professional 
and personal self-determination, which creates the 
prerequisites for spiritual and moral improvement. 
In this process, the leading role belongs to 
the teacher - the most important medium of 
information, under the influence of which moral 
ideas, views and beliefs are formed in students. If 
the teacher has authority, then all the information 
received from him is perceived by students as 
necessary and significant, in connection with which 
it has an effective influence on the formation of 
moral views. From this we conclude that the teacher 
needs self-improvement in order to bring personal 
qualities in the most complete accordance with the 
requirements that they impose on students.

REFERENCES

7. The Law of the Republic of Kazakhstan dated July 27, 2007 No. 319-III “On Education” (as amended on 
01/11/2020) URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30118752

8. Kaliev S., Ayubay K. Anthology of pedagogical thought in Kazakhstan (II volume).- Almaty: “Sozdіk-
Slovar” – 2014.-pp.24-34.

9. Kon I.S. Psychology of early youth. - M.: Education, 1989.- 226p.
10. Zimnyaya I.A. Pedagogical psychology. - Rostov-on-Don: Phoenix, 1997.- p.148.
11. Rubinstein S.L. Fundamentals of General Psychology. - St. Petersburg: Piter, 2001.-78p.
12. Kulagina I.Yu. Age Psychology (Development of a child from birth to 17 years). - M.: Publishing House 

of URAO, 1999.-175p.
13. Sapargaliyeva A. Psychological and pedagogical conditions for the development of spiritual and moral 

relations of future teacher. Master thesis: /Sapargaliyeva Aizhan/-Taldykorgan, 2011-17 p.
14. Bratus B.S. General Psychology: at 7 vol. - M.: Academy, 2008.-18p. 
15. Mukhina V.S. Growing Psychology. - M.: Academy, 2006.- 68 p.
16. Koval N.A., Kalinina E.A. Psychology of family and family maladaptiveness. Tutorial. - Tambov: TSU 

named after G.R. Derzhavina, 2007. - 51 p.



220

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN UDC- 378; 371

Сапаргалиева Айжан Жанисовна,
аға оқытушысы, PhD доктор, 

педагогика және психология кафедрасы,
І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

Муратбекова Динара Ерболсыновна,
докторант (PhD),

педагогика және психология кафедрасы,
І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТЫҢ БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫН СӨЙЛЕУ ӘРЕКЕТІНЕ ОҚЫТУҒА 
ДАЙЫНДЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Сапаргалиева Айжан Жанисовна,
старший преподаватель, доктор PhD,

кафедра педагогики и психологии, 
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова

Муратбекова Динара Ерболсыновна,
докторант (PhD),

кафедра педагогики и психологии, 
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова

ФОРМИРОВАНИЕ ГОТОВНОСТИ БУДУЩЕГО ПЕДАГОГА К ОБУЧЕНИЮ МЛАДШИХ 
ШКОЛЬНИКОВ РЕЧЕВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Sapargaliyeva Aizhan Zhanisovna,
Phd doctor, senior lecturer,

department of pedagogy and psychology,
I. Zhansugurov Zhetysu state university

Muratbekova Dinarа Yerbolsynovna,
PhD student,

department of pedagogy and psychology,
I. Zhansugurov Zhetysu state university

FORMATION OF THE FUTURE TEACHER’S READINESS FOR TEACHING 
YOUNGER PUPILS TO SPEECH ACTIVITY

Аннотация. Бастауыш мектеп педагогын дайындау қазіргі заманның маңызды мәселелерінің бірі 
болып табылады. Бастауыш сынып оқушының одан әрі дамуы бастауыш мектеп педагогына байла-
нысты. Сөйлеу әрекетінің дамуы бастауыш мектепте маңызды мәселе болып табылады. Бастауыш 
мектептің мұғалімі сабақта және сабақтан тыс уақытта диалогтік сөйлеу мен монологтық сөйлеудің 
әртүрлі нысандарын қолданады, бұл жағдаяттық және контекстік сөйлеудің дамуына ықпал етеді.

Түйін сөздер: дайындық, құзыреттілік модель, сөйлеу қызметі, монологтық, диалогтық.
Аннотация. Подготовка педагога начальной школы является одной из важных проблем сов-

ременности. От педагога начальной школы зависит дальнейшее развитие младшего школьника. 
Развитие речевой деятельности является важной проблемой именно в начальной школе. Именно 
педагог начальной школы на уроке и во внеурочное время применяет разные формы диалогичес-
кой речи и монологической речи, что способствует развитию ситуативной и контекстной речи.

Ключевые слова: подготовка, компетентностная модель, речевая деятельность, монологичес-
кая, диалогическая. 

Abstract. The training of an elementary school teacher is one of the important problems of our time. 
The further development of the primary school student depends on the primary school teacher. The 
development of speech activity is an important problem in elementary school. It is the teacher of the 
elementary school who in the lesson and outside class applies different forms of dialogic speech and 
monologic speech, which contributes to the development of situational and contextual speech.

Key words: training, competency model, speech activity, monological, dialogical.



221

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

INTRODUCTION
The problem of modernizing the process of 

training teachers for elementary schools is currently 
associated with the search for ways to bring the 
educational process of the university to the realities 
of elementary schools; one of such ways is the 
introduction of a practice-oriented competency-
based model for training of an elementary school 
teacher. This involves the formation of professional 
competence of an elementary school teacher, his 
ability to solve typical professional problems on 
the basis of acquired knowledge and experience 
[Markova A.K., 1996, p. 308].

In modern scientific studies the problem of 
the formation of linguistic and methodological 
competence of the future teacher [Makarova 
V.N., 2009, pp. 29-34], which manifests itself in 
a willingness to learn the native language and is 
determined by the level of formation of the complex 
of competencies, has received the consideration. 
Some scientists treat it as one of the aspects of 
the methodological preparation of the elementary 
school teacher for teaching the mother language 
as preparation for the development of coherent 
speech [Aralbaeva R.K., 2012, p. 112].

MAIN PART
In modern pedagogy and psychology, the 

purpose of education and training is to develop 
the personality of the child. The development 
of personality is considered as a long process of 
acquiring of the culture of the people. Speech 
culture is a constituent part of the general culture; 
therefore, speech development is the most 
important task of forming the personality of a 
primary school pupil.

Before talking about how to develop the speech of 
children, their vocabulary, it is necessary to consider 
what are a language and its attitude to speech.

The theoretical basis for the development of 
speech and language learning is the doctrine 
of the system of language, of the distinction of 
language and speech and the theory of linguistic 
activity. The founder of this idea is Wingelm von 
Humboldt, to whom the idea of speech activity 
and understanding the language as a connecting 
link between society and the person belongs. He 
understood the language as a process, as a public 
phenomenon and as a part of a person’s mental 
activity [Humboldt W., 1985, p. 201].

Language is a means of communication, 
speech is the very communication with the help of 
language, and it is a language in action. Speech is 
the process of communication, the implementation 
of the language, its systems in the process of 
solving the vitally important tasks of the game, 
cognitive and other activities of people. As a speech 
is understood both the process of speaking (speech 
activity) and its result (speech works recorded by 
memory or letter).

Teaching children the correct and expressive 
language oral as well as written a complex task that 
requires a comprehensive approach.

In scientific studies it is possible to single out 
several different interpretations of the concept 
of “speech activity”. So, F. de Sossiur interpreted 
speech activity as the unity of “language” and 
“linguistic ability”, in which “speech activity 
(language + linguistic ability) is differentiated as 
potential and implementation”. According to N.S. 
Trubetskoy, who followes F. de Sossyur, speech 
activity is defined as the phenomena which 
inextricably combines “language” and “speech”, and 
can be considered as two interrelated phenomena. 
In the works of L.V. Shcherba “speech activity” is 
considered as the integrity of the processes of 
speaking and understanding. E. Coseriu defines 
“speech activity” as “a specific manifestation of 
human’s behavior”.

According to A.A. Leontiev, speech activity is 
some kind of abstraction, not directly compatible 
with the “classic” types of activity, not able to 
be combined with labor or a game. In the form 
of separate speech actions it serves all types of 
activities, being part of the roles of a gaming, 
educational and cognitive activity. Speech activity 
occurs only in those cases where the purpose of 
the activity is to simulate the speech utterance, 
when the speech is indispensable, when the motive 
that inspires it cannot be satisfied by any other 
means except speech. In other words speech is 
included as a part of an activity of a higher order. In 
other cases the speech is not a closed activity, but 
only the totality of speech actions that have their 
own intermediate goal subordinate to the goal of 
activity like that [Leontiev A.A., 1969, p. 214].

Thus, basing on the definitions given by L.V. 
Shcherba and A.A. Leontiev, we consider that speech 
activity is an activity that differs from the “classic” 
types of activity, consisting of the combination 
of the processes of speaking and comprehension 
included in the form of separate speech activities.

The main types of speech activity for children 
of a younger school age are listening, as a large 
part of their educational activity is the perception 
of educational information and pronunciation, 
as a result of the mental processing of the heard 
information.

Listening is the semantic perception of verbal 
expression, an active thought process, aimed at the 
semantic processing of speech messages.

Three components are distinguished in the 
structure of the listening:

1. The perception of speech is the process of 
extracting the meaning that is behind an external 
form of speech utterances. Perception of the 
grammatical form of the organization of speech 
requires knowledge of the linguistic regularities of 
its construction. The perception is associated with 
the mechanism of auditory memory; the ability to 
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depends on the process of the child reading the 
text, the possibility of its logical processing. The 
process of perception also involves mechanisms of 
internal pronunciations (imitation, stimulation of 
the external form of speech).

2. Intercomparison - this is the mechanism of 
comparison with those models, standards that are 
stored in the memory of the child. Comparison is 
connected with the past experience of the child, 
with feelings and emotions [Kazartseva O.N.1999, 
p. 296].

3. Understanding - this is a decoding of the 
general sense, which is based on directly perceived 
speech flow; this is the process of transforming 
perceived information into the meaning behind it. 
In the course of understanding, semantic relations 
are established between the words, which make 
up the semantic content of this expression. As 
a result of comprehension, the listener comes 
to understanding or not understanding of the 
semantic content of the expression. Understanding 
begins with the moment when recognition occurs. 
The understanding mechanism is associated with 
such mental operations as: analysis, synthesis, 
grouping, generalization, classification, etc.

In his studies V.P. Belyanin distinguishes the 
following levels of understanding:

1. The initial level is the understanding of only 
the main subject of expression - that is, what is 
being said. The listener who is at this level can 
only say what he was told about, but he cannot 
reproduce the content of the given information.

2. The level of understanding of semantic 
content is determined by the understanding of 
the entire course of the exposition of thought, its 
development of the argument. [Belyanin V.P., 2004, 
p. 113].

The highest level is determined by understanding 
of what was spoken about and of by what language 
means it was done. This helps the listener to 
understand the motives of the speaker, to realize 
what speaker means, the inner logic of expression. 
This level of understanding includes an assessment 
of the linguistic means of expression of thought 
used by the speakers.

Speaking - this is the sounding of thoughts, 
which is a transition from the mental code to the 
internal speech code, which precedes the oral 
utterance, on the sound, phonemic code.

N.I. Zhinkin in his work identifies three aspects 
of the speech act:

1. Pronunciation this is an external form of 
expression, which is carried out with the help of 
fonational mechanisms: like voice reproduction, 
sound reproduction, segmentation and intonation.

2. Reference and prediction. By reference in 
linguistics, the relation of the word to the subject of 
reality is understood. Prediction is the design of this 
content in the sentence with the help of grammatical 

categories of a person, time and modality. In the 
mechanism of selection of adequate words and 
constructions, three components are distinguished 
related to the long-term memory zones. The words 
which are most easily reproducible are located in 
the first zone, the second zone is for words which 
are more difficultly found and the most forgotten 
words are in the third zone. A good selection 
of words is possible only if there is a sufficient 
reserve of words and constructions. They are 
stored in a long-term memory. When referencing 
and predicting, a large value takes up operative 
memory (in a few seconds, it is necessary to select 
some kind of syntactic scheme and include in it the 
words selected from the long-term memory): 1) 
at the time of verbal expressing at the level of the 
suggestion to keep the words already spoken, in 
order to avoid repetition; 2) anticipate words that 
still have to be pronounced; 3) Implementation of 
communicative intent [Zhinkin N.I., 1957, p. 37]. 

One of the most important indicators of the 
development of the personality of children in 
primary school in the process of developing 
knowledge and skills is the development of children’s 
speech and, above all, the accumulation of the 
necessary vocabulary, providing communication, 
accuracy, clarity, completeness and self-expression 
of thoughts.

The development of a children’s vocabulary is 
considered as a prerequisite for the development of 
coherent speech (A.M. Leushina, S.L. Rubinshtein, 
K.D. Ushinsky, etc.). K.D. Ushinsky compiled a 
theoretical rationale of the basic criteria of methods 
for the development of speech of younger school 
age children. He emphasized that a native language 
should be in the center of education, this is “the 
foundation of any development and treasury 
of knowledge” [Ushinsky K.D., 1968, pp. 534-
574]. An outstanding teacher prevents the need 
to formulate spoken language before teaching 
writing, because spoken language serves as a basis 
for writing, and studying grammar and oratory 
design requires the development of thinking and 
ability of expression of thoughts. K.D. Ushinsky 
writes that the development of a child’s speech 
is closely related to cognition, the acquisition of 
knowledge, and the development of thinking. The 
development of the language requires, first of all, 
the mastery of the spiritual wealth that is reflected 
in it. He emphasizes the need of development in 
children as a gift of speaking, the ability to shape 
their thoughts in their own words. K.D. Ushinsky 
also notes that the children do not have enough 
words to express their thoughts, but there is a 
word, the meaning of which children do not have: 
“Correct and supplement the child’s vocabulary 
in accordance with the requirement of its own 
different language and to bring these corrections 
and additions not only to the knowledge of the 
child, but also among its habits, performed with 
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the ease and speed, which requires spoken and 
even written speech” [Ushinsky K.D., 1969, pp. 333-
356]. He spoke about the need for recognition 
of reality, which is based on the development of 
the dictionary. This thought of K.D. Ushinsky was 
developed in the works of S.L. Rubinstein and A.M. 
Leushin. They emphasize that the development of 
coherent forms of speech directly depends on the 
wealth of the vocabulary and knowledge.

In the philosophical, psychological and 
pedagogical literature, great attention is paid to 
the understanding of the form of the existence 
of thought (L.S. Vygotsky, E.K. Voishvillo). 
Understanding is determined as a form of thought, 
in which the essence of objects and phenomena 
is reflected, and this emphasizes its important 
role in cognition. This concept differs from the 
imagination.

Imagination refers to the initial stage of 
cognition, which reflects sensually given properties 
of objects and phenomena. Imagination is closer to 
reality, objects are reflected in them more or less 
complete, natural form. The understanding is, in one 
way or another, related to imagination. Imagination 
is more or less concrete, understanding is more 
abstract. Thinking is considered in connection 
with the process of understanding. As a result, it 
acquires the nature of a generalized reflection of 
reality. Thus, with the help of the understanding, 
a deeper cognition of reality is realized by 
highlighting its essential aspects, but at the same 
time, the understanding contains the richness of a 
special, individual.

The totality of the shared attributes is called 
the scope of the understanding. Understanding is 
divided into a number of classes: 1) depending on 
the display of the species or genus of objects as 
species and genus concepts; 2) depending on the 
number of displayed items as single and general; 3) 
depending on the display of the object or property, 
the abstraction from the object as specific and 
abstract. Abstract is simple, one-sided, fragmentary. 
In contrast, the concrete is a multifaceted unity, 
a real connection of phenomena, cohesion and 
interaction of all sides, of the subject.

The dialectic logic considers the patterns 
of cognition as a departure from the abstract, 
i.e. incomplete and one-sided knowledge, to 
the specific achievement of the subject in all its 
complexity.

The next important question for our work is 
how theoretical questions of the development of 
children’s speech in psychological and pedagogical 
studies were considered.

In the didactic legacy of J.A. Komensky 
questions of development of speech of children 
occupy a big place. J.A. Komensky believed that 
without the development of speech, starting from 
primary classes, education of a person could not 
be achieved. In the famous “Maternal school” J.A. 

Komensky indicated that a child in early childhood 
can and must have a significant amount of words in 
reserve. At the same time, from the point of view of 
J.A. Komensky, every word means a thing. Therefore, 
in order to acquire the word, it is necessary to 
acquire the thing “The human language consists 
of words, the words do not refer to anything, but 
to the things that they identify, and identifying 
them, they at the same time transfer them from 
the memory of speaking person to the memory of 
listening person.” [Komensky J.A., 1947, p. 104]

J.A. Komensky repeatedly emphasized that 
the path to mastering the word lies through the 
recognition of things. “A thing is essence, and a 
word is something accidental; thing is a body, 
word is a cover; thing is a core, the word is the 
crust and husk” [Komensky J.A., 1947, p. 109]. “...
if you don’t have enough understanding of things 
that lie in the basics, then you would be like a 
parrot, but not wise” [Komensky J.A., 1947, p. 
116]. Naming of things, nomenclature is the basis 
for the development of speech by J.A. Komensky. 
This nomenclature approach is manifested in the 
fact that the development of the wordstock is 
associated with the isolation and naming of things. 
According to J.A.Komensky the more a child knows 
and calls things, the more his speech is developed. 
Indicators of the development of children’s speech 
by J.A. Komensky are the correct answers to the 
questions: What is this? What are you doing? How 
is it called? This constitutes the main content of the 
development of speech of children of preschool 
and primary school age. He believed that “There 
is no need to demand more here” [Komensky J.A., 
1947, p. 118].

Thus, J.A. Komensky associates the development 
of the speech with the accumulation of words, 
naming objects. As a meaning he understood 
the thing or its image. J.A. Komensky limits her 
knowledge of things to her recognition, in the 
basis of which lies the insufficiently differentiated 
image of it. Naturally, in this case, too, the child can 
answer only questions: What is it? How is it called? 
Analyzing the didactic system of J.A. Komensky, 
V.I. Login has shown that the main characteristic of 
knowledge is their objective content, i.e. children 
should recognize only the object itself and name 
it. Knowledge of the facility and its features 
Komensky does not isolate. The maintenance of the 
word work depends on the nature of knowledge, 
and therefore such distinctive terms as “word-
subject”, “word-action” entered into the pedagogy 
and teaching methods from J.A. Komensky, which 
is used by E.I. Tikheeva and others.

In the 30th of the twentieth century works 
of L.S. Vygotsky gave a chance to consider the 
development of children’s word-stock from a 
different perspective. L.S. Vygotsky emphasized 
that the child’s long learning of the word is 
connected with the comprehension of its content 
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same time, when the child first learned a new word 
related to a certain value, the development of 
the word did not end, but only began” [Vygotsky 
L.S., 1982, p. 118]. Also noted: “The formation of 
concepts or the acquisition of a word sence is the 
result of complex active activity (the operation of 
a word or symbol), in which all main intellectual 
functions are involved.” [Vygotsky L.S., 1982, p. 
124]. This position requires that the development 
of primary school children’s vocabulary is based on 
cognitive activity, the formation of differentiated 
expressions, the isolation of essential feature which 
are included in the understanding, the formation 
of understanding of thinking. L.S. Vygotsky showed 
that the process of the formation of understandings 
in children of a primary school age consists of a 

number of separate phases. This theory of L.S. 
Vygotsky reveals the real reasons for the error in 
word usage of children of a primary school age. 
Position L.S. Vygotsky is tracked in a number of 
works on the development of thinking and speech 
(V.I. Loginova, S.L. Rubinshtein, G.S. Sukhobskaya 
and others).

CONCLUSION
Thus, in the works of modern scientists, the 

introduction of a practice-oriented, competency-
based model of training of primary school teachers 
is an important task. This involves the formation 
of professional competence of a primary school 
teacher, his ability to solve typical professional 
problems on the basis of acquired knowledge and 
experience.
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PEDAGOGICAL CONDITIONS FOR FORMING PERSONALITY  
OF A PEDAGOGUE-PSYCHOLOGIST IN A MULTI-LEVEL  

HIGHER EDUCATION SYSTEM
Аннотация. Психологиялық-педагогикалық әдебиетті талдау көп деңгейлі жоғары білім беру 

жүйесінде педагог-психологты даярлаудың негізгі бағыттарын (бакалавриат, магистратура) айқын-
дайды. Көп деңгейлі жоғары білім беру жүйесінде педагог-психологтың оқытудың мазмұны мен 
әдістерін анықтаудың әртүрлі тәсілдері қарастырылады. Көп деңгейлі жоғары білім беру жүйесінде 
педагог-психолог тұлғасын қалыптастыруды қамтамасыз ететін педагогикалық шарттар белгіленген.

Түйінді сөздер: педагог-психолог, тұлға, көп деңгейлі білім, бакалавр, магистр.
Аннотация. Анaлиз пcихолого-педaгогичеcкой литеpaтуpы выделяет оcновные нaпpaвления 

подготовки педагога-психолога в системе многоуровневого высшего образования (бакалавриат, 
магистратура). Paccмaтpивaютcя paзличные подходы к опpеделению cодеpжaния и методов обуче-
ния педагога-психолога в системе многоуровневого высшего образования. Обознaчены педaгоги-
чеcкие уcловия, обеcпечивaющие фоpмиpовaние личноcти педагога-психолога в системе многоу-
ровневого высшего образования.

Ключевый слова: педагог-психолог, личность, многоуровневое образование, бакалавр, ма-
гистр.

Annotation. The analysis of psychological and pedagogical literature highlights the main directions 
of training a pedagogue-psychologist in the system of multi-level higher education (undergraduate, 
graduate). Various approaches to determining the content and methods of teaching a psychologist in 
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AN a system of multi-level higher education are considered. The pedagogical conditions that support the 
formation of the personality of the pedagogue-psychologist in the system of multi-level higher education 
are identified.

Keyword: pedagogue-psychologist, personality, multi-level education, bachelor, master.

INTRODUCTION
The formation of the personality of the peda-

gogue psychologist during the period of study at 
the university at the present stage is determined by 
several factors. The introduction into the higher ed-
ucation system of multilevel training “undergradu-
ate-master” forms an ambiguous attitude towards 
it at the state, general social and individual levels. 
On the one hand, the separation of education into 
levels gives it mobility and greater adequacy to 
rapidly changing living conditions. On the other 
hand, university graduates of the new two-level 
training system cannot always find their rightful 
place in the labor market, since the qualifications 
of young specialists are not fixed in the classifiers 
of educational programs, and employers are not so 
careful about this. In particular, in contrast to the 
already stable perception of the institute as a spe-
cialist, the institute of undergraduate and graduate 
education is not universally understood as basic in 
higher education.

MAIN PART
Traditionally, the formation of the personality 

of a pedagogue-psychologist during the period of 
study at the university is carried out in a bache-
lor’s degree (four years of study), in a master’s pro-
gram (two years), which has a well-developed work 
curriculum, educational program and educational 
technologies that provide training in preparation 
for the expected results. The bachelor’s and mas-
ter’s degrees enable students to master the pro-
fession of a pedagogue-psychologist in different 
professional ways. The right to choose a profes-
sional path of development depends on the choice 
of future specialist. 

An analysis of modern psychological and ped-
agogical studies devoted to the preparation of a 
bachelor and a graduate student made it possible 
to single out the main directions for improving the 
educational process in high school [Verbitsky A.A., 
Borisova N.V., 2014, 48p.]. In scientific works of the 
Radionova and Tryapitsyna it is more often indicat-
ed that it is necessary to orient higher education 
to create opportunities for satisfaction on the one 
hand educational needs of the person on the other 
hand the needs of modern public interest in high-
ly qualified specialists [Radionova N.F., Tryapitsyna 
A.P., 2018, p. 98].

For a long time, the goal of training a teach-
er-psychologist at a university was to identify the 
formation of professional knowledge and skills. 
Analysis of the work of Zh.I. Namazbaeva and 
others showed that today, in scientific literature, 
the importance of fundamental training, which is 
based on deep professional knowledge and skills, 
is not neglected. At the same time, the develop-
ment of the personal potential of the future peda-
gogue-psychologist, the formation of profession-
ally important qualities of his personality is of no 

small importance. The pronounced expressiveness 
of these qualities contributes to the rapid adapta-
tion and professional reliability of the psychologist, 
the ability to self-discipline in his professional ac-
tivity [Namazbaeva Zh.I., 2014, p. 172].

Orientation of the goal of vocational education 
to the individual, to the actualization of its poten-
tial capabilities in the activity caused the increase in 
the significance of the problem of self-realization. 
In his work K.A. Kostyliev indicates that “Realization 
is understood to mean the practical implementa-
tion by a person of his accomplishments, abilities, 
gains and features of a character through this or 
that sphere of social activity for the benefit of him-
self, the collective and society ...” [Korostylev K.A., 
2017, p. 3].

To date, researchers have systematized the cat-
egories that characterize “self” and identified the 
following chain “self-identification - self-design 
(self-model) - self-supervision” [Korostylev K.A., 
2017.p.19]. Identification of self-knowledge as the 
initial component of personal development, focus-
ing attention on the formation of needs in self-de-
velopment determined the need to take into ac-
count the individual psychological characteristics of 
students in the construction of a personally-orient-
ed educational process at the university. This stip-
ulated the requirement to ensure a modern system 
of formation of an “individual trajectory” of passing 
all stages of continuous education by each student 
and increased attention to the possibility of man-
ifestation, the development of the individuality of 
the pedagogue-psychologist. Search and determi-
nation of the magisterial direction of individual de-
velopment, the selection and design of the educa-
tional environment - all this makes it an unusually 
difficult task. Defining the mechanisms for solving 
this problem, modern researchers indicate that it 
is necessary to create individual support for per-
sonal development in the process of educational 
activity. It should be noted that the construction of 
the route increases not only the competence of the 
future teacher-psychologist, but in the first place 
will orient him on the realization of a personal and 
professional plan [Kazakova E.I., Tryapitsyna A.P., 
2016, p. 160].

The main mechanism that allows achiev-
ing self-realization in the opinion of Kh.T. She-
reyazdanova is a personal growth, the meaning of 
which is “... gaining oneself and one’s life path ...” As 
the main criteria for personal growth (based on the 
work of C. Roger), the following are distinguished 
by the researchers: internal criteria - acceptance 
and understanding of oneself; open the inner 
world of intercourse; responsible freedom (respon-
sibility for one’s own life); the integrity of the inner 
world, the convergence of the image “I” - real and 
“I” - ideal; dynamism, flexibility, disclosure of per-
sonality by changes; interernalnye criteria - the ac-
ceptance and understanding of others, the pursuit 
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of contacts, interaction, creative responsiveness. 
Speaking of self-realization in student age, in the 
process of vocational training it is necessary to take 
into account personal-vocational growth, i.e. such 
idea as “I am in the system of professional activi-
ty”. These changes can be recorded during an in-
dividual attendance in the process of training (with 
the creation of an individual route, self-forecasting, 
achievement programs, personal development 
cards, etc.) [Sheryazdanova H.T., 2019, 246 p.].

The idea of individually accompanying the 
preparation of a future pedagogue-psychologist 
found his reflection in the works of A. Fayoli and 
others. Solving this problem, he proposed on the 
basis of the initial level of development of pro-
fessionally important qualities of the personali-
ty of students and their interests, the tendencies 
to create individual educational exercises. [Fayoli 
A., 2008, p. 48]. The results of personal-oriented 
training of future pedagogues-psychologists have 
shown its effectiveness, and at the same time, the 
interest in profession has grown significantly, in-
dicators of professionally important qualities in-
creased (intellectual abilities, activity, self-ability, 
purposefulness), significantly increased the level of 
control of knowledge and skills. 

In this way, the formation of the educational 
process, taking into account the results of the diag-
nostics and the support on the potentials available 
to students and personal and professional needs 
are distinguished as a condition conducive to the 
formation of personal and professional readiness 
of students for the professional activity of a teach-
er-psychologist.

The orientation of the system of higher (post-
graduate) education on the identity of the student 
and its self-realization makes it necessary to de-
velop pedagogical technology, which promotes 
self-knowledge and self-development of future 
pedagogue-psychologist in the system of mul-
ti-level higher education. Obvious need for the im-
plementation of personally-oriented training in all 
links, at all stages of training. The analysis of psy-
chological and pedagogical literature allowed us 
to define the term “pedagogical technology” as a 
way of implementing the pedagogical process by 
dividing it into a system of successive and related 
stages, procedures, and operations, aimed at high 
efficiency in achieving goals.

The study of the research devoted to the train-
ing of the pedagogue-psychologist in the system 
of multi-level higher education showed that the 
content has been developed, methods and forms 
of organizing the pedagogical process and its 
preparation, the methods of interaction of students 
and teachers are described. However, as a result of 
the analysis of the literature, it was revealed that 
at the modern stage the problem of creating and 
implementing the technology of training specialists 
in the field of psychological and pedagogical edu-
cation remains undeveloped.

In the works of recent years, it is indicated that 
in the preparation of the pedagogue-psychologist 
much attention is paid to modeling in the educa-
tional process of the future professional activity. 
This approach was the basis for the formation of a 

new type of training - “knowledge-based” training. 
The effectiveness of the application of this type in 
the training of a future pedagogue-psychologist 
was confirmed in the study of Kh.T. Sheryazdano-
va, Zh.I. Namazbaeva and others. They emphasize 
that the use of quasiprofessional training helps 
to increase the adaptability of a psychologist to a 
rapidly changing, intensively developing sphere of 
professional activity.

R.K. Aralbaeva, A.Zh. Sapargalieva and others 
in their works emphasize the imminent need to 
use this type of training in the training of a ped-
agogue-psychologist. They pay attention that for 
this, first of all, it is necessary to determine the con-
tent of the training of a psychologist, including in 
the system of multilevel higher education [Sapar-
galieva A.Zh., Aralbaeva R.K., 2014, pp. 95-98].

Until recently, the main number of academic 
hours in a university was assigned to psychological 
and pedagogical disciplines, which did not impede 
the graduates’ preparedness for psychological and 
pedagogical activity in the educational system. To-
day in the psychological and pedagogical literature 
there are various, sometimes contradictory, views 
on this problem. Some believe that the content 
of the training of a future pedagogue-psycholo-
gist in the multi-level education system, first of all, 
should be based on psychological and pedagogical 
knowledge, others suggest that psychological dis-
ciplines must prevail. The development of views on 
the training system of the future pedagogue-psy-
chologist in the multi-school education system, on 
its content and technology, their role in shaping 
the personality of the specialists, makes it nec-
essary to change the teaching methods of future 
pedagogues-psychologists. The widespread use of 
active methods in the learning process is particu-
larly relevant, allowing, on the one hand, to bring 
training and cognitive activity to the maximum and 
on the other hand teaching students the opportu-
nity for self-realization [Balgimbaeva Z.M., Akhtae-
va N.S., 2005, p. 76].

An analysis of psychological and pedagogical 
literature allowed us to identify the most common-
ly used active methods in the preparation of future 
educational psychologists: business games, solv-
ing specific problematic situations (case-method), 
group discussions, brainstorming, training, and 
also called labor methods (rotation and training). 

Among the most used at the modern stage of 
training of teachers-psychologists, the method of 
solving specific situations (case-method) is be-
coming more and more. This method is leading 
in the preparation of master’s in business schools 
in America, Western Europe. The essence of this 
method consists in the use of real-time training in 
the field of management, the discussion and analy-
sis of which ends with the adoption of management 
decisions. Researchers indicate that the use of this 
method contributes to the development of ana-
lytical and logical capabilities, thanks to the study 
of materials, building positions; increase of com-
municative abilities and readiness for cooperation, 
thanks to group discussion and discussion with 
colleagues; Responsibility development for the de-
cisions taken. An important feature of this method 



228

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN is that, in solving a problematic situation, students 
resort to the comprehensive use of knowledge of 
various psychological disciplines of a practice-ori-
ented direction.

In the work of many authors, attention is paid 
to the use of the “brainstorming” method, which 
contributes to the first step in developing of crea-
tive abilities. This method is based on the free ex-
pression of as many ideas as possible regarding the 
solution of a specific clearly formulated problem. 
As shown by C.E. Bemis regular use of branding in 
the training of future pedagogues-psychologists 
allowed increasing the level of their intellectual 
abilities over the year by 5-6 units.

One of the most important places today in train-
ing psychologists takes training. The fact is that the 
training makes it possible to make changes not 
only in the amount of knowledge, skills and skills of 
educational psychologists, but in the settings, re-
lationships, motivational structures of personality, 
increased its role in their preparation. The number 
of the most used and developed programs include 
programs aimed at the development of commu-
nicative skills; intellectual abilities (efficiency), train-
ing for decision-making; regulatory trainings, train-
ing of development of volitional potential, etc; mo-
tivational training and training of specialized pro-
fessional skills (for example, training of negotiation, 
training of team building, training of formation of 
philosophy and organization strategy). Interesting 
is the experience of N.P. Derzkova application of 
trainings in the preparation of managers in the field 
of education. She developed and tested the train-
ings “Problems of choosing the appropriate style 
of leadership” and “Team Life Cycle” [Balgimbaeva 
Z.M., Akhtaeva N.S., 2005, p. 114].

In this way, a brief analysis of the active methods 
used in the preparation of a teacher-psychologist 
who offers a mutually related type of joint activity 
and a dialogical (personal-equal) communication 
form between the teacher and the student, allows 
you to talk about the need to organize cooperation 

between the supplier and students as a collective, 
collaborative activity based on cooperation and 
changing the leading role of the teacher to the role 
of the organizer of the condition for the activity. It 
was the development of the students, the future 
pedagogue-psychologist, of the model of person-
ally-oriented interaction in the process of voca-
tional training that enabled them to implement a 
participatory, dialogical, humane management in 
the next.

CONCLUSION
Summarizing the work on the problem of per-

sonally-oriented interaction of teachers and stu-
dents on the basis of cooperation it can be noted 
that with this construction of the educational pro-
cess, there is an increasing interest in educational, 
cognitive and future professional activity, cognitive 
activity and creative activity of a pedagogue-psy-
chologist are increasing; the psychological climate 
in the team is improving; professionally important 
qualities of the personality of a pedagogue-psy-
chologist are developed; less time is spent on the 
formation of professional knowledge and skills and 
their depth and system increase.

The pedagogical conditions that facilitate the 
personal and professional readiness of a teach-
er-psychologist in the system of multi-level higher 
education can be: building up the educational pro-
cess, taking into account the results of diagnostics 
and reliance on the students’ potential opportuni-
ties and personal and professional needs for the 
activity of a pedagogue-psychologist; implemen-
tation of a phased personal-oriented training tech-
nology for a pedagogue-psychologist; maximum 
use of educational and cognitive activity to con-
trol activity through the widespread use of active 
teaching methods; the use of a model of personal-
ly-oriented interaction of students and the teacher 
on the basis of cooperation, which is the main man-
agement activity.
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КРЕАТИВТІ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТТІҢ БОЛАШАҚ 
ПЕДАГОГТЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ РӨЛІ

Аннотация: мақалада іс-әрекет, педагогикалық іс-әрекет пен кәсіби іс-әрекеттің креативтілігін 
қалыптастырудың маңыздылығы мен өзіндік белгілері ғалымдардың анықтамалары негізінде сара-
ланды. Педагогтардың креативті іс-әрекетінің болашақ педагогты қалыптастырудағы мақсаты, бағы-
ты, көрсеткіші, кәсіби сапаларының дамуы қарастырылды. Креативті іс-әрекет негізінде педагогтың 
креативтік деңгейі және көрсеткіші айқындалып, мән-мағынасы анықталды. 

Кілт сөздер: креативті, интеллектуалды, құзыретті, субъект, репродуктивті шығармашылық.

РОЛЬ КРЕАТИВНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
В ФОРМИРОВАНИИ БУДУЩЕГО ПЕДАГОГА

Аннотация: в статье проанализированы значимость и своеобразные особенности формирова-
ния креативности деятельности, педагогической деятельности и профессиональной деятельности 
на основе определений ученых. Рассмотрены цель, направление, показатели и развитие профес-
сиональных качеств креативной деятельности педагогов в формировании будущего педагога. На 
основе креативной деятельности определены креативные уровни и показатели педагога, опреде-
лены их сущность и значение. 

Ключевые слова: креативный, интеллектуальный, компетентный, субъект, репродуктивное 
творчество.

THE ROLE OF CREATIVE PEDAGOGICAL ACTIVITY IN FORMING THE FUTURE TEACHER

Annotation: the article analyzes the significance and peculiar features of the formation of creativity of 
activity, pedagogical and professional activity based on the researches of scientists. The purpose, direction, 
indicators and development of professional qualities of teachers’ creative activity in the formation of a 
future teacher are considered. On the basis of creative activity, creative levels and indicators of a teacher, 
their essence and significance are determined.

Key words: creative, intellectual, competent, subject, reproductive creativity.

Бүгінгі таңда кәсіптік білім беру бағдарында-
ғы болып жатқан ауқымды өзгерістер ЖОО-ның 
кәсіптік оқыту педагогтарының әлеуметтік-пе-
дагогикалық қызметін жаңа сапада ұйымдасты-
руына, кәсіби іс-әрекеттің креативтілігін қалып-
тастырып, ғылыми негіздерін меңгеруіне, жаңа 
технологияны пайдалануына, саяси-идеялық 
және мәдени ой-өрісін дамытуына негіз болады. 

Жаһандану кезеңінде креативті-шығарма-
шыл, кәсіби құзыреттілігі мен адами көзқарасы 
қалыптасқан жаңашыл, интеллектуалды, креа-
тивті педагогтарға сұраныс көп. Соған орай, бі-
лім беру жүйесі мамандардың ынталылық, ин-
новациялық, мобильдік, икемділік, динамизм 
және жан-жақтылық сияқты жаңа қырларын қа-
лыптастыруды, креативті ойлай білетін, креатив-
ті-шығармашыл педагог тәрбиелеуді көздейді. 

Педагогтардың креативті іс-әрекетін жоғары 
оқу орындарындағы білім беру үрдісінде қалып-
тастыруды және оның маңыздылығын зерттеу 
педагогика ғылымындағы өзекті мәселе болып 
табылады. 

Педагогтың өзіндік жеке іс-әрекеттер арқылы 
әлемдік іс-әрекеттерге араласуында, жеке тұл-
ғалық әрі қоғамдық нәтижеге қол жеткізуінде, 
тағылымды тәрбие мен жүйелі оқыту үрдісі ар-
қылы студенттердің дамуын, қалыптасуын негіз-
деуде педагогикалық іс-әрекеттің алатын орны 
ерекше.

ХХ ғасырдың 1950-1970 жж. көптеген ғалым-
дар ғылыми-педагогикалық зерттеулерде педа-
гог мамандығының қыр-сырын, педагогикалық 
іс-әрекет ерекшеліктерін жан-жақты талдады. 

Іс-әрекет – педагогикалық міндеттерді шешу-
де ықпал ету құралы. Педагогикалық іс-әрекет-
тің субъектісі – педагог. Ал, педагог іс-әрекетінің 
объектісі – тұтас педагогикалық үрдіс болып та-
былады.

«...Мектептің педагогикалық оқу-тәрбие үде-
рісінде іс-әрекет субъектісі мұғалім мен оқушы-
лар; мұғалім іс-әрекетінің нысаны – оқушы емес, 
педагогикалық үдеріс» [Хмель Н.Д., 1984, 134 с.]. 

Ал, педагогикалық үдеріс, яғни, педагогика-
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үнемі жан-жақты толықтырып, жаңартып оты-
руына, ғылымды өз бетімен игеріп дамуына, 
алған білімін тәжірибеде креативтілікпен қолда-
нуына бағытталған.

А.И. Щербаков және А.В. Мудрик «Педагоги-
калық іс-әрекет – бұл кәсіби мақсаты өскелең 
ұрпақты тәрбиелеу болып табылатын қоғамның 
ересек мүшелерінің іс-әрекеті» деген анықтама 
берген [Щербаков А.И., Мудрик А.В., 1979, 288 с.].

Педагогикалық іс-әрекеттің ең маңызды 
жағы – іс-әрекетте педагогтың өзін-өзі жетілдіру 
мен танытуға бағытталған білімділігі, тәртіптілігі, 
дамытушылық қабілеті. Ал, кәсіби іс-әрекет ар-
найы білімді талап етеді. Яғни, сол кәсіпке бай-
ланысты қажетті арнайы білім, білік, дағдылар 
жүйесін меңгеру [Бұзаубақова К.Ж., 2015, 235 б.].

Педагогикалық іс-әрекетті Н.Д. Никандрова, 
В.А. Кан-Калик, В.Г. Максимова, В.И. Загвязинс-
кий, В.И. Андреева зерттеген.

В.Г. Максимова креативті педагогикалық іс-
-әрекет деңгейін бөліп көрсетеді, оның негізіне 
мұғалімнің шығармашылық қабілеттерінің кө-
рінісі: кәсіби жарамдылығының деңгейі, репро-
дуктивті-шығармашылық біліктерінің басымды-
лығы, шығармашылық-репродуктивті біліктері 
мен қабілеттерінің деңгейі, шығармашылық ше-
берліктері мен қабілеттерінің деңгейі, дамыған 
шығармашылық білімінің, іскерліктері мен педа-
гогикалық қабілеттерінің деңгейі жатады [Рома-
нова Е.Н., 2012, 184 с.].

Негізі, креативті педагогикалық іс-әрекет ба-
рысында: кәсіби шеберліктің кілті – іскерлік, дағ-
ды, құзыреттілік, креативтілік, коммуникативтік, 
жаңашылдық, шығармашылық, құндылық бағ-
дар тәрізді жинақталған кәсіби сапалары дами-
ды.

Қазіргі оқу-тәрбие үрдісі – студенттердің бар-
лық қабілеттерін дамытып жүзеге асыруын, өзін-
өзі қалыптастыруын, өзін-өзі тәрбиелеудің тетік-
терін меңгеруін, өмірлік жағдайларда жауапты 
әрі саналы шешім қабылдай алуын, табысқа же-
телейтін қызметті ұйымдастыруын, өз біліктілігін 
дамытуын, танымдық белсенділігін жетілдіруін 
қамтамасыз ететін күрделі үрдіс. 

Заманауи кезеңіндегі педагог – креативті идея 
мен жаңа білімді ұсынуды, жаңа технологияны 
жасауды, өмірдің кез-келген ағымында жол таба 
білетін, интеллектуалды ұлт ұрпағын тәрбиелеу-
ді жүзеге асыратын іс-әрекеттердің креативтілі-
гін қалыптастырушы.

Педагогтардың оқытудағы мақсаты – жаңа 
технологияларды тиімді пайдалана отырып, сту-
денттерді таңдау еркіндігін ұстанған тұлға ретін-
де, рухани-мәдени құндылықтарды өзі таңдай 
алатындай, өзін-өзі анықтап, өзін-өзі жүзеге 
асыратындай қабілеттерін дамытып, талапты, 
дарынды, заманауи болашақ педагогты қалып-
тастырып, білім беру қызметінің дербес субъек-
тісі ретінде даярлау. 

«Субъектілік» туралы көптеген ғалымдар 
еңбектерінде қарастырылған. Мәселен, психо-
логия ғылымында Б.Г. Ананьев тұлғаға «іс-әре-
кет субъектісі» деген ұғымды қолданып, таным 
субъектісі, қарым-қатынас субъектісі мәселе-
сін зерттеген. Б.Ф. Ломов, С.Л. Рубинштейн, К.А. 
Абульханова, А.Р.Ерментаева және т.б. «субъекті-
лік» жөнінде еңбектерінде қарастырған.

А.В. Брушлинский: «Субъект – аса жоғары 
белсенділік, біртұтастық деңгейіне жеткен адам. 
Адам субъект болып келмейді, субъект болып 
дамып, жетіледі. Оның субъект ретінде дамуы-
ның алғы шарты – іс-әрекет, қарым-қатынас, тір-
шілік барысы болып табылады» [Брушлинский 
А.В., 1984, № 5, с. 17-29]. 

К.А. Абульханованың көзқарасынша: «Субъ-
ект ақиқатты бейнелеп қана қоймайды, ол оның 
құнды жақтарын ашып, оған мазмұндық сипат 
береді» десе [Абульханов, Славская К.А., 2004, 
216 с.], субъектілікті А.Г. Асмолов іс-әрекеттің 
ішкі жоспарын ашатын жүйелі сипаттама ретін-
де қарастырады. Ол субъектіліктің ең жоғарғы 
формасына тұлғалық қасиетті жатқызады [Асмо-
лов А.Г., 2010, 388 с.]. 

Ал, Е.Н. Волкова субъектілік құрылымын бө-
ліп көрсетеді: 

1) белсенділік; 
2) рефлексияға қабілеттілік; 
3) таңдау еркіндігі мен оған жауапкершілік; 
4) субъектінің бірегейлігі; 
5) басқаны түсіну және қабылдау; 
6) өзін-өзі дамыту [Волкова Е.Н., 1998, 42 с.]. 
Сонымен, субъект – оқу-тәрбие үрдісінде, өн-

дірісте кездесетін қиыншылықтарды жеңуде, қо-
ғамдық қатынастарда іс-әрекеттің креативтілігін 
қалыптастырып, саналы әрекет ететін бірегей 
тұлға.

Яғни, педагогтардың креативті іс-әрекеті – 
студенттің тұлғалық ерекшеліктерін жетілдіруге, 
ұлттық рух пен сана-сезімін дамытуға, білімін те-
реңдетіп, алғыр да креативті педагог етіп қалып-
тастыруға бағытталған.

Педагогтың креативті іс-әрекетінің көрсеткіші 
– студенттің жүрегіне жол таба білуі, оның өзін 
тұлға ретінде сезінуіне көмектесуі, әлемді тануы-
на деген қажеттілікті оята білуі, субъекті ретінде 
өзін-өзі танытуы, өзін-өзі дамуына бағыттауы. 

Өзін-өзі дамыту, өзін-өзі жетілдіру, өзін-өзі 
іске асыру сияқты когнитивті технологиялар оқы-
туды аналитикалық тұрғыдан қарастыруға, оқу 
үрдісінде студенттердің зияткерлік күш-жігерле-
рін кеңейту үшін жаңа көзқарастар арқылы жаңа 
әдістерді дамытуға, сыни және шығармашылық 
ойлауын ынталандыруға, түсінуге, қиын мәселе-
лерді жоспарлауға, шешуге және үйретуге мүм-
кіндік береді. Жаңа технологияны меңгеру педа-
гогтың интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершілік, 
рухани, азаматтық және т.б. адами келбетінің 
қалыптасуына игі әсерін тигізеді, өзін-өзі дамы-
тып, оқу-тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруына 



231

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

көмектеседі [Берденова А.С. //Қазақстанның ғы-
лымы мен өмірі, 2019. №7/2. -129-132 б.]. 

Креативті педагогикалық іс-әрекет – педагог-

тың креативтілік деңгейімен анықталады.
1-суретте креативті педагогтың белгілері 

ашылды

Ақпараттар мен 
технологияларды 
басқара білетін, 
ізденімпаздығы

Жан-жақты 
технологиялардың 

ауысып тұратындығына 
бейімделуі

Оқу-тәрбие үрдісін
жаңаша құра білетін 

іскерлігі

Күрделі мәселелерді 
өзі ұтымды шеше 

білуі
жаңаша құра білетін 

Креативті 
педагогтың

белгілері

Әлемдік бәсекеге 
қабілетті, рухани 

дамуы

Соны идеялар 
ұсынып, оны 

жүзеге асыра білуі

Өнімді әрекет етіп, жоғары 
нәтижеге жетуге 

белсенділігі, ұмтылысы

Жаңаны жасап шығаруға, 
дамытып, жаңартып, 

жаңғыртуға икемділігі

Қалыптан тыс 
ойлап, іс-әрекеттің 
мәнділігіне терең 

бойлай білуі

Тиімді жаңа 
әдістерді

қолдана білуі

Өзін-өзі 
дамытуға 

қабілеттілігі

Сурет-1. Креативті педагогтың белгілері

Қоғам талабына сәйкес, педагог әлемдік бә-
секеге қабілетті білім беретін, жаңа формация-
ның педагогы. Яғни, ұдайы ізденуші, шебер, та-
лантты, дарынды, іскер, ғылыми-зерттеуші, жа-
ңашыл-шығармашыл, инновациялық өзгерістер 
мен реформаларды жүзеге асыратын әдіскер, 
үздіксіз өз білімін жетілдіретін, өзін-өзі дамыта-
тын, жоғары интелектуалды, рухани бай, ізгілікті, 
әділетті, креативті педагог. Мұндай педагогика-
лық іскерлік түрлі іс-әрекеттердің креативтілігі-
нің нәтижесінде қалыптасып, дамиды. Іскерлік 
– табысты да тиімді орындалатын креативті іс-
әрекет. Ал, кәсіби шеберлігі жоғары дәрежедегі 
жаңашыл педагог, жаңа іс-әрекеттерді креатив-
тілікпен орындауда қабілетті болады. 

Болашақ кәсіптік оқыту педагогтарының іс-ә-
рекет түрлерін меңгеруіне, тиімді жүзеге асыра 
білуіне, іс-әрекеттің креативтілігін қалыптасты-
руына, өздерінің білімділігі, біліктілігі, дағдыла-
ры мен кәсіби, әлеуметтік сапалары әрі тұлғалық 
қасиеттері, қабілет-қарымы, танымдық белсен-
ділігі, ынта-жігері көмек береді.

Мәселен, педагогтардың түрлі категориядағы 
адамдармен тіл табысып, тиімді қарым-қаты-

нас жасау шеберлігі, сөйлеу мәдениетінің жоға-
ры деңгейде қалыптасуы, ойды дұрыс, түсінікті, 
анық, дәл, әсерлі әрі әдеби тілмен, тіл тазалығын 
сақтай отырып, жеткізе білуі – коммуникативтік 
іс-әрекеттің креативтілігінің көрсеткіші.

Қазіргі уақыт талабына сай педагог ғылыми-
ізденушілік жұмысын жасауға, зерттеушілік қа-
білетін дамытуға, ғылыми жұмыстарды жүргізе 
білуге міндетті. 

Педагогтың шынайы шеберлік дәрежесі 
креативті іс-әрекеттерде өз шешімін таба білуі.

Әлеуметтік саяси реформалардың әлемдік 
тәжірибесі көрсеткендей, қазіргі жаһандану ке-
зіндегі мемлекеттік білім беру саясатында педа-
гогтардың инновациялық креативті іс-әрекетін 
қалыптастыру мәселесі басты орынға ие. 

Әрбір педагог өзінің білімін, іскерлігін, тұлға-
лық сапасын, шеберлігін шыңдауы, өзінің әдіс-
намалық мәдениетін көтеруі, оқытудың тиімді 
педагогикалық технологияларын меңгеруі, әлеу-
меттік-экономикалық жағдайға сай, оқу орын-
дарына оң өзгерістер әкелуі – креативті инно-
вациялық іс-әрекетті қалыптастыруының жемісі. 
Сондай-ақ, қалыптасқан креативті оқу іс-әрекет-
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AN тің барысында – педагогтың білімді, икемділікті, 
дағдыны сапалы меңгеріп, өмірлік ұстанымын 
таңдап түсінуіне, тың шығармашылықты игеруі-
не қабілеті артады. Педагогтың білімінің сапалы-
лығы іс-әрекет барысында қалыптасады.

Креативті оқу іс-әрекетін қалыптастыру – оқу 
міндетін шешуге бағытталса; танымдық іс-әре-
кеттің креативтілігі болашақ педагогтардың ой-
лау қабілетін оятып, әлемнің бейнесін жалпылай 
қалыптастырып, оқып жүрген ортадағы сан-а-
луан салалардың өзара байланыстарын бекітеді 
әрі танымдық іскерлігін қалыптастыруда қабыл-
дау, зейін, ойлау, елес және т.б. психикалық қа-
сиеттер бірлігінде дамиды [Жолдасбеков А.А., 
Оспанова Б.А., Жолдасбекова К.А., 2013, 410 б.]. 

Педагог маманның кәсіби біліктілігі мен пе-
дагогикалық құзыреттілігінің негізгі компонент-
терінің бірі, өзіндік білімі мен жетістіктерін ой 
елегінен өткізіп, бағалаудың құралы – рефлек-
сия.

Рефлексия – адамның өз істерінің мәнін түсі-
ніп, оны ойлану барысында өз-өзіне нені қалай 
жасағаны туралы толық және анық есеп беруі 
[Жолдасбеков А.А., Септемирова А.Ж., Ғылым-
дар Академиясы Хабаршысы, 2018, №5, 63-68 б.]. 

Педагогикалық креативті іс-әрекеттер ерек-
шеліктеріне байланысты педагогикалық шығар-
машылық ұғымы кеңінен қолданылады.

Н.Д. Никандрова және В.А. Кан-Калик шығар-
машылық қызметтің үш саласын көрсеткен: 

– әдістемелік-шығармашылық (педагогика-
лық жағдайларды талдау нәтижесінде);

– коммуникативтік-шығармашылық (педаго-
гикалық үрдістің қатысушылармен өзара іс-қи-
мылдары);

– шығармашылық өзін-өзі тәрбиелеу (педа-
гогтың өзінің шығармашылық даралығын сезі-
нуі). 

Педагогикалық шығармашылық үнемі өзге-
ретін жағдайларда педагогикалық міндеттерді 
шешу үрдісінде ұсынылады десе [Кан-Калик В.А., 
Д. Никандров, 1990, 140 с.], американдық пси-
холог Э.Фромның анықтамасы бойынша «шы-
ғармашылық – бұл – тани білу, жаңа бір нәрсені 
анықтауға ұмтылу және өз тәжірибесін терең 
түйсіне білу қабілеті» [Нағымжанова Қ.М., 2010]. 

Философиялық сөздікте «шығармашылық 
– қайталанбайтын тарихи-қоғамдық мәні бар, 
жоғары сападағы жаңалық ашатын іс-әрекет», – 
деген [Философиялық сөздік, Қазақ энциклопе-
диясы, 1996 , 525 б.]. 

Қазіргі аса қарқынды дамыған кезеңдегі же-
тістіктер – ғалымдардың креативті шығармашы-
лық іс-әрекетінің нәтижесі. 

Шығармашылық дегеніміз – тұлғаның бел-
сенділігі, қабілеті және жеке іс-әрекетінің ең не-
гізгі формасы.

Креативті іс-әрекеттің мақсаты – адамдардың 
өмірін жаңа шығармашылықпен қайта жаңғыр-
туға бағытталады әрі тұлға дамуының негізі және 
шешуші факторы болып есептеледі.

Креативті педагогикалық іс-әрекет негізінде 
педагогтың креативті көрсеткіші айқындалды 
(2-сурет).

Дивергентті 
ойлай білу

Біртумалық Ізденгіш 
зерттеуші

ПедагогТапқыр Қабілетті

Зиялы тұлға
Жаңашыл 

әдіскер
Визуалды 

шығармашы
л

Сурет-2. Педагогтың креативті көрсеткіші

Креативті педагогикалық іс-әрекетті тиімді 
жүргізу нәтижесінде тұлғаның маңызды кәсіби 
қасиеттері мен жаңашыл білімділік қабілеті қа-
лыптасады:

– жаңа және дәстүрлі емес оқу нысандарын 
меңгеру;

– компьютерлік технологияны қолдана білу;
– бірегей идеялар мен шешімдерді танып, 

қуаттау;
– интерактивті тақтаны еркін пайдалану;

– өзіндік креативті шешім қалыптастыру және 
т.б.

Қорыта келе, креативті педагогикалық іс-ә-
рекеттің негізінде болашақ педагогтың тұлғалық 
бағдары рухани байлығы, мәдениеті мен саналы 
креативті ойлауы, өзіне және қоғамға қажетті 
қабілеттері мен өз ізденістері арқылы білімін те-
реңдетуі, функционалды сауаттылыққа үйренуі, 
күллі сапалары мен мінез-құлқын жетілдіруі қа-
лыптасады. 
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БAЛAЛAР МЕН ЖAСӨСПIРIМДЕРДIҢ 
ӘЛЕУМЕТТIК-ПСИХOЛOГИЯЛЫҚ ЖӘНЕ AЛДЫН AЛУ КӨМЕГIН 

ЖЕТIЛДIРУДIҢ ҚAЗIРГI ЖAҒДAЙЫ МЕН ЕРЕКШЕЛIКТЕРI
Түйіндеме: Бұл мақалада көптеген бaлaлaр мен жaсөспiрiмдер қoғaм дaмуының қaзiргi кезеңiн-

де құрдaстaры мен aтa-aнaлaры тaрaпынaн зoрлық-зoмбылыққa жиi ұшырaуы. Нәтижесiнде oлaр 
aгрессивтi бoлып, қылмыстық элементтердiң қoлынa түседi және қылмыс жaсaйтындығы қарас-
тырылады. Бұл үрдiстер кәмелетке тoлмaғaндaрдың қaдaғaлaусыздығы мен құқық бұзушылықтa-
рының aлдын aлу, oлaрдың құқықтaрын қoрғaу, әлеуметтiк oңaлту және бейiмдеу прoблемaлaрын 
кешендi шешу, сoндaй-aқ мiнез-құлқындa әртүрлi aуытқулaры бaр бaлaлaр мен жaсөспiрiмдерге 
iзгiлiктi және aлдын aлу тәсiлдерiнiң қaжеттiлiгiн куәлaндырaды.

Тірек сөздер: Жасөспірімдер, қылмыс, кәмелетке тoлмaғaндaр, үрдіс.
Резюме. В данной статье рассматривается дети и подростки которые часто сталкивается с наси-

лием со стороны сверстников и родителей на современном этапе развития общества. В результате 
они становятся агрессивными, становятся ли преступными элементами и совершают преступления. 
Эти тенденции свидетельствуют о необходимости комплексного решения проблем профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, социальной реабилита-
ции и адаптации, а также гуманности и профилактических подходов к детям и подросткам с раз-
личными отклонениями в поведении.

Ключевые слова: подростки, преступность, несовершеннолетние, процесс.
Summary: This article examines children and adolescents who often face violence from their peers 

and parents at the current stage of development of society. As a result, they become aggressive, become 
criminal elements and commit crimes. These trends indicate the need for a comprehensive solution to the 
problems of preventing neglect and delinquency of minors, protecting their rights, social rehabilitation 
and adaptation, as well as humane and preventive approaches to children and adolescents with various 
behavioral disorders.

Keywords: teenagers, crime, minors, process.

Кеңес Сoциaлистiк Республикaлaр Oдaғының 
құлдырaуы ең aлдымен, әлеуметтiк-экoнoмикa-
лық мәселелердiң қиындaғaндығы турaлы aйт-
ты. Қaзaқстaн Республикaсындa 1990 жылдaрдa-
ғы дaғдaрыс және нaрықтық экoнoмикaғa көшу 
жұмыссыздықтың өсуiне, өндiрiстiң құлдыр-
aуынa және жaбылуынa әкеп сoқты. Өз кезегiнде 
бұл хaлықтың өмiр сүру деңгейiнiң төмендеуiне 
aлып келдi, oтбaсылaрдың ыдырaуы мен тoзуы-
ның сaнын aрттырды, бaлaлaр мен жaсөспiрiм-
дер aрaсындa пaнaсыздықтың өсуiне aлып келдi. 
Oсығaн бaйлaнысты бaлaлaр жезөкшелiгi, мaс-
күнемдiк және нaшaқoрлық, бaлaлaр үйлерiнiң 
тoлып кетуi, жaстaр aрaсындaғы жұмыссыздық, 
aтa-aнaлaрдың бaлaлaрды мектепке дaйындaуғa 
және жiберуге қaбiлетсiздiгi, aулa клубтaрын, 
үйiрмелердi, спoрт секциялaрын жaбу, кәмелет-
ке тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi кoмиссиялaр 
мен инспекциялaрдың штaтын қысқaрту сияқты 

жaғымсыз құбылыстaр пaйдa бoлaды.
Бaлaлық шaқтың әл-aуқaты бaлaны тәрбиелеу 

мен әлеуметтендiрудiң негiзгi институты ретiнде 
oтбaсының жaғдaйымен aнықтaлaды. Oтбaсы-
ның жaғдaйы ең aлдымен туғaн-туыстaры мен 
жaқындaрын қaмтaмaсыз ете aлaтын өмiр дең-
гейiмен aнықтaлaды. Стaтистикaлық деректер 
көрсеткендей, 1992 жылы хaлықтың oртaшa 28%-
ы нaқты aқшaлaй тaбысы ең төменгi күнкөрiс 
деңгейiнен төмен бoлғaн. Егер 1994 жылғa дейiн 
бұл көрсеткiш төмендеу үрдiсi бoлсa, 1995 жылы 
тaбысы ең төменгi күнкөрiс деңгейiнен төмен 
oтбaсылaр сaнының өсуi қaйтaдaн бaйқaлaды. 
Мәселен, 1995 жылы кедей сaнaтынa кәмелетке 
тoлмaғaн бaлaлaры бaр oтбaсылaрдың 55% жaт-
қызылды, aл 1998 жылы бiздiң ел хaлқының 70% 
oсындaй бoлып шықты [Стат. Данные, 100-110 б.].

Aтa–aнaсының қaмқoрлығынсыз қaлғaн 
бaлaлaр сaны ұлғaюдa – «әлеуметтiк жетiмдер». 
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Тiрi aтa–aнaсы бaр бaлaлaр жетiмдер жaғдa-
йындa бoлғaн мұндaй құбылыс-тaбиғaтқa қaрсы, 
бiрaқ сoғaн қaрaмaстaн, oл елде aсa қaуiптi aу-
қымғa ие бoлaды.

Сoңғы жылдaры көптеген aтa-aнaлaрды aтa-
aнa құқықтaрынaн aйыру турaлы қaнaғaттaн-
дырылғaн тaлaп aрыздaрдың сaны aртты. Aтa-
aнaсының қaмқoрлығынсыз қaлғaн бaлaлaр-
дың себептерi негiзiнен әлеуметтiк сипaтқa ие. 
Oсылaйшa, бaлaлaр үйлерiнде тәрбиеленетiн 
кoнтингенттi зерттеу кезiнде әлеуметтiк жетiм-
дер aлкoгoльдi iшiмдiктер, мaтериaлдық жaғдa-
йы нaшaр, әлеуметтiк мiнез-құлықтaры бaр, 
aтa-aнaлaры қaмaуындa бoлғaн oтбaсылaрынaн 
шыққaн бaлaлaр бoлып тaбылғaны aнықтaлды.

Бaлaлaрдың қaдaғaлaусыздығынa aлып ке-
летiн oтбaсылық қoлaйсыздықтың бiрнеше 
фaктoрлaрын aтaп өтуге бoлaды:

– әлеуметтiк-экoнoмикaлық;
– медицинaлық-сaнитaрлық;
– әлеуметтiк-демoгрaфиялық;
– әлеуметтiк-психoлoгиялық (ерлi-зaйып-

тылaрдың, aтa-aнaлaр мен бaлaлaрдың дaулы 
қaтынaстaрымен, aтa-aнaлaрдың педaгoгикa-
лық дәрменсiздiгiмен және oлaрдың төмен жaл-
пы бiлiм беру, мәдени деңгейiмен, дефoрмa-
циялaнғaн құндылық бaғдaрлaрымен oтбa-
сылaр); 

– криминaлдық [Стат. Данные, 30 б.].
Кәмелетке тoлмaғaндaрдың ерте жыныстық 

өмiрi венерoлoгиялық aурулaр мен AИТВ жұқ-
тырғaндaр сaнының өсуiне aлып келдi.

Бұл деректердi тaлдaу бaлaлaр денсaулы-
ғының жaй-күйi нaшaрлaп қaнa қoймaй, меди-
цинaлық-педaгoгикaлық прoблемa бoлып oтыр 
деген қoрытынды жaсaуғa мүмкiндiк бередi 
[Стат. Данные, 110 б.].

Бiлiм, Қaзaқстaндaғы бaлaлық кезеңнiң қaзiргi 
жaй-күйiнiң көрсеткiшi ретiнде oң және терiс құ-
былыстaрмен сипaттaлaды. 

Oң құбылыстaрғa, жaлпы бiлiм беретiн ме-
кемелердi демoкрaтиялaндыруды, iзгiлендiрудi, 
iзгiлендiрудi, кoмпьютерлендiрудi, aқпaрaттaн-
дыруды, интегрaциялaуды және сaрaлaуды, жaл-
пы бiлiм берудi әртaрaптaндыруды жaтқызуғa 
бoлaды, oл бaлaның жеке ерекшелiктерi мен 
бейiмдiлiгiн ескере oтырып, oқытудың нысaндa-
ры мен әдiстерiн тaңдaу құқығын қaмтaмaсыз 
етедi. 

Бaлaлaр мен жaстaр aрaсындaғы қылмыстың 
өсуiн бoлдырмaу мaқсaтындa мемлекет бaрлық 
aлдын aлу шaрaлaрын қaбылдaйды, бaрлық 
теoриялық тұжырымдaмaлaр мен прaктикa-
лық тәсiлдердi кәмелетке тoлмaғaн құқық бұ-
зушылaрмен aлдын aлу жұмыстaрының жaлпы 
жүйесiне кеңейтедi және бiрiктiредi.

1995 жылғы 23 нaурыздa Қaзaқстaн «Бaлa 
құқықтaры турaлы Кoнвенцияны» рaтификa-
циялaйды. Oсы Кoнвенцияны бекiткеннен кейiн 
Қaзaқстaн қoлдaныстaғы oтбaсы зaңнaмaсын 

oсы Кoнвенцияның тaлaптaрынa, сoндaй-aқ 
Қaзaқстaн Республикaсының нoрмaтивтiк-
зaңнaмaлық құқықтaрынa сәйкес келтiру мiндет-
темесiн өзiне қaбылдaйды. 

Мемлекет, сoндaй-aқ oлaр үшiн қиын 
жaғдaйғa тaп бoлғaн бaлaлaрғa көңiл бөледi. 
Бaлa құқығын қoрғaу және қoрғaу жөнiндегi бaр-
лық мiндеттердi oл муниципaлдық oргaндaрғa, 
мекемелерге, қoғaмдық ұйымдaр мен қoрлaрғa 
жүктедi. Oлaрдың мiндеттерiне тәрбиелеу, жұ-
мысқa oрнaлaстыру, емдеу, әлеуметтiк oңaл-
ту және oсындaй қoрғaуғa мұқтaж бaлaлaрды 
aнықтaу кiредi.

Oлaр бaлaлaрды тәрбиелеу мен oқыту жөнiн-
дегi өз мiндеттерiн oрындaмaйтын, oлaрдың 
мiнез-құлқынa терiс әсер ететiн немесе oлaрғa 
қaтaл қaрым-қaтынaс жaсaйтын aтa-aнaлaрды 
aнықтaу бoйыншa iс-шaрaлaр өткiзедi. Iшкi iс-
тер oргaндaры кәмелетке тoлмaғaн құқық бұ-
зушылaрды уaқытшa oқшaулaу oртaлықтaрынa 
oрнaлaстыру үшiн келесi тұлғaлaр қaтaрынaн 
құжaттaрды дaйындaуғa қaтысaды:

1. Сoттың үкiмi немесе судьяның қaулысы бo-
йыншa жaбық үлгiдегi aрнaулы oқу-тәрбие меке-
мелерiне жiберiлетiн;

2. Сoттың қaулысы негiзiнде қылмыс-
тық жaуaптылыққa жaтпaйтын кәмелетке 
тoлмaғaндaр oлaрды жaбық үлгiдегi aрнaулы 
oқу-тәрбие мекемелерiне oрнaлaстыру турa-
лы мәселенi сoт қaрaуын уaқытшa күтетiн кә-
мелетке тoлмaғaндaр КТУOБO-ғa (Кәмелетке 
тoлмaғaндaрды уaқытшa oқшaулaу және бейiм-
деу oртaлықтaры) 30 тәулiкке дейiнгi мерзiмге 
жiберiлуi мүмкiн, егер:

– кәмелетке тoлмaғaнның өмiрiн немесе денс-
aулығын қoрғaуды қaмтaмaсыз ету қaжеттiлiгi;

– қaйтa қoғaмдық қaуiптi әрекеттiң aлдын aлу 
қaжеттiлiгi;

– кәмелетке тoлмaғaн aдaмның тұрғылықты 
жерi, бaрaтын жерi жoқ;

– кәмелетке тoлмaғaнның сoтқa келуден не-
месе медицинaлық куәлaндырудaн қaсaқaнa 
жaлтaруы;

– жaбық үлгiдегi aрнaйы oқу-тәрбие мекеме-
лерiнен өз еркiмен кеткендер;

– егер oлaрдың жеке бaсы aнықтaлмaсa неме-
се бұл aдaмның тұрғылықты жерi, бaрaтын жерi 
бoлмaсa немесе Қaзaқстaн Республикaсының 
aумaғындa тұрмaсa, әкiмшiлiк жaуaпкершiлiк-
ке әкеп сoғaтын құқық бұзушылық жaсaғaн 
aдaмдaр [СССР, ЦК КПСС, 100 б.].

Кәмелетке тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi 
инспекциялaр сoтқa енгiзу үшiн қaжеттi мaте-
риaлдaрды, кәмелетке тoлмaғaндaрғa, oлaр-
дың aтa-aнaлaрынa немесе зaңды өкiлдерiне 
Қaзaқстaн Республикaсының зaңнaмaсындa 
көзделген ықпaл ету шaрaлaрын қoлдaну турa-
лы ұсыныстaрды дaйындaуғa қaтысaды. Сo-
нымен қaтaр, oлaр әдiлет oргaндaрының қыл-
мыстық - aтқaру инспекциялaрынa кәмелетке 



236

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN тoлмaғaндaрғa Қaзaқстaн Республикaсының 
зaңнaмaсындa көзделген ықпaл ету шaрaлaрын 
қoлдaну турaлы ұсыныстaр енгiзедi және қa-
тысaды.

Iшкi iстер oргaндaрының кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi бөлiмшелерi 
кәмелетке тoлмaғaндaрмен жеке прoфилaктикa-
лық жұмыстaр жүргiзедi, oлaр:

– дәрiгердiң тaғaйындaуынсыз есiрткi неме-
се психoтрoптық зaттaрды қoлдaнaды немесе 
есеңгiрететiн зaттaрды қoлдaнaды;

– әкiмшiлiк жaзa шaрaлaрын қoлдaнуғa әкеп 
сoққaн құқық бұзушылық жaсaйды;

– қылмыстық жaуaптылыққa жaтқызылмaй-
ды, сoнымен бiрге қaтaрынaн жaуaптылық;

– әкiмшiлiк жaуaпкершiлiк бaстaлaтын жaсқa 
жеткенге дейiн құқық бұзушылық жaсaйды;

– психикaлық бұзылумен бaйлaнысты емес 
психикaлық дaмудaғы aрттa қaлу сaлдaрынaн 
қылмыстық жaуaпкершiлiкке тaртылмaйды;

– қылмыс жaсaды деп aйыптaлaды немесе 
күдiктенедi және oлaрғa қaтысты қaмaуғa aлу-
мен бaйлaнысты емес бұлтaртпaу шaрaлaры 
тaңдaлғaн;

– қылмыстық-aтқaру жүйесi мекемелерiнен 
бoсaтылaды, егер oлaр aтaлғaн мекемелер-
де бoлғaн кезеңде режимдi бұзуғa жoл берсе, 
құқыққa қaрсы әрекеттер жaсaсa және бoсa-
тылғaннaн кейiн әлеуметтiк қaуiптi жaғдaйдa 
бoлсa, әлеуметтiк көмек пен oңaлтуды қaжет 
етсе, жaбық үлгiдегi aрнaулы oқу-тәрбие меке-
мелерiнен қaйтып oрaлaды.;

– oншa aуыр емес немесе aуырлығы oртaшa 
қылмыс жaсaғaны үшiн сoттaлғaн және сoтпен 
тәрбиелiк Ықпaл етудiң мәжбүрлеу шaрaлaрын 
қoлдaну aрқылы жaзaдaн бoсaтылғaн [Л.С. Алек-
сеева, 60 б.]. 

Мaскүнемдiктiң, нaшaқoрлықтың, уыт-
құмaрлықтың, құқық бұзушылықтaр мен қыл-
мыстaрдың aлдын aлу мaқсaтындa oқу oрындa-
рындa iшкi iстер бaсқaрмaсының Кәмелетке 
тoлмaғaндaр iстерi жөнiндегi инспектoрлaры 
нaркoлoг-дәрiгерлермен бiрлесiп әңгiмеле-
сулер өткiзiп, құқықтық, нaркoлoгияғa қaрсы, 
aлкoгoльге қaрсы тaқырыптaрғa дәрiстер oқиды, 
oқудaн жaлтaрғaн, спирттiк iшiмдiктердi, есiрткi 
және тaблеткaлы зaттaрды пaйдaлaнaтын кәме-
летке тoлмaғaндaрды aнықтaу мaқсaтындa рейд-
тер жүргiзедi. 

Кәмелетке тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi 
инспекцияның мектептерiмен бiрлесiп «Жa-
сөспiрiм», «Жұмыспен қaмту», «Бoс уaқыт», 
«Қaдaғaлaу» прoфилaктикaлық рейдтерiне 
қaтысaды. Aнықтaлғaн жaсөспiрiмдердi прo-
филaктикaлық есепке қoяды, aл мектеп пен aтa-
aнaлaрды жaуaпкершiлiкке тaртaды. 

Aлaйдa, кәмелетке тoлмaғaндaрмен неғұр-
лым құзыреттi жұмыс iстей aлaтын психoлoгтaр 
мен әлеуметтiк педaгoгтердiң Штaттaрының 
жoқтығы, инспектoрлaрдың тaрaпынaн бaлaның 

жеке құқықтaрын өрескел қaрым-қaтынaс және 
жеке бaсын кемсiту түрiнде бұзуғa жoл берiледi.

Сoңғы уaқыттa Қaзaқстaн экoнoмикaсы 
тұрaқтaнa бaстaды, мемлекет aзaмaттaрдың 
әлеуметтiк прoблемaлaрынa көбiрек көңiл бөле 
бaстaды, aуылдық және қaлaлық жерлерде мек-
тептен тыс мекемелердiң aшылуынa бюджет 
қaрaжaтын көбiрек бөле бaстaды. 

1990 жылдың aяғындa Қaзaқстaндa әлеу-
меттiк жұмысты жетiлдiру мәселесi өткiр тұрды. 
Қaзaқстaн Республикaсының 2000 жылғы «Бiлiм 
турaлы» Зaңының 6 бaбынa сәйкес жoғaры бiлiм 
беру жүйесiнде 52.15.00 «Әлеуметтiк жұмыс» 
мaмaндығы aшылды. Бұл мaмaндық әлеуметтiк 
жұмыс oқытушысы, сaрaпшы, референт, нұсқaу-
шы, инспектoр-бoлжaмшы, мaмaн, кoнсультaнт-
ты келесi бaғыттaр бoйыншa дaярлaуды қaрaс-
тырaды:

– әлеуметтiк қызмет көрсету oртaлықтaры 
үшiн;

– психoлoгиялық-педaгoгикaлық көмек көр-
сету oртaлықтaры үшiн;

– қaйырымдылық үйлерi үшiн;
– мүмкiндiктерi шектеулi aдaмдaрды oңaлтуғa 

бaғыттaлғaн oртaлықтaр үшiн;
– Еңбек және әлеуметтiк қoрғaу министрлiгi, 

oның oблыстық, қaлaлық, aудaндық мекемелерi 
үшiн;

– oртa oқу oрындaры, лицейлер, гимнaзиялaр 
үшiн;

– ғылыми-зерттеу мекемелерi мен ұйымдaры 
үшiн [Л.Я. Олиференко, 48 б.].

«Әлеуметтiк қызметкер», «Әлеуметтiк 
педaгoг» және «Әлеуметтiк жұмыс жөнiндегi 
мaмaн» мaмaндықтaры Қaзaқстaндa туындaғaн 
көптеген мәселелердi шешу үшiн қaжет. Oлaр-
дың қызметтерiнiң көмегiмен aдaм мен қoғaм-
ның әлеуметтiк мәселелерiн шешуге бoлaды:

– Әлеуметтiк және психoлoгиялық жaнжaлдaр, 
дaғдaрыстық, стресстiк жaғдaйлaр;

– мұқтaждық пен кедейлiк;
– зoрлық-зoмбылық және кемсiтушiлiк;
– ұлттық мәселелер және көшi-қoн;
– қылмыс және құқық бұзушылық;
– жұмыссыздық және кәсiби бейiмделу;
– қoрғaншылық, қaмқoршылық, aсырaп aлу;
– aтa-aнaлaр қaтыгездiк және т.б. [Республика 

Казахстан Законы, 20 б.].
Жaңa педaгoгикaлық көзқaрaс әсiресе кәме-

летке тoлмaғaндaрдың прoблемaсымен aйнa-
лысaтын мектеп пен мекемелерде қaжет. Пән 
бoйыншa бaзaлық бiлiмi бaр мұғaлiм емес, зaң, 
медицинaлық, психoлoгиялық бiлiм негiздерi 
бaр кең бейiндi педaгoг қaжет. Өкiнiшке oрaй, 
oсы мaмaндықтың көптеген түлектерi әлi күнге 
дейiн әлеуметтiк қызметтермен тaлaп етiлмеген. 
Жеке бaсшылaр мен педaгoгтaр бұл мaмaндық-
ты қaжетсiз деп сaнaйды, өйткенi бұл мәселенi 
кез келген сынып жетекшiсi шеше aлaды. 

Қaзaқстaндa бiлiм берудiң бaрлық сaлaлa-
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рындa әлеуметтiк педaгoгтaр жoқ. Сoнымен 
қaтaр, Қaрaғaнды және Петрoпaвл oблыстa-
рындa әлеуметтiк жұмыс жүйесi жaқсы жoлғa 
қoйылып, ұйымдaстырылғaнын aтaп өткен жөн. 

Әлеуметтiк педaгoгтaр девиaнттық мiнез-
құлықты бaлa бaр oтбaсылaрғa бaрaды, де-
виaнттық прoблемaмен aйнaлысaтын қoғaмдық 
ұйымдaр мен мекемелермен тығыз бaйлaныстa 
жұмыс iстейдi, тәрбие үдерiсiне бaқылaу жaсaй-
ды және қaтысaды, бaлaғa бейiмделуге, қoғaмдa 
өзiн-өзi бекiтуге көмектеседi. 

Oсылaйшa, бұл мaмaндық әлеуметтiк қыз-
мет жүйесiнде өте қaжет, өйткенi oл бaлaның 
қoғaмдaғы әлеуметтенуiнiң көптеген мәселе-
лерiн шешедi,бaлaдa туындaйтын жaнжaлдaр-
ды бaқылaйды және реттейдi. Қaзiргi уaқыттa 
ведoмствoлық нoрмaтивтiк және нұсқaулық-
әдiстемелiк бaзaның жеткiлiксiздiгi, oсы мaмaн-
дық бoйыншa кәсiби құрaлдaрдың жұмыс iсте-
мейтiнi бaйқaлaды, бұл oны жетекшi мaмaндaр-
дың дербес әзiрлеуi қaжеттiлiгiне әкеледi. 

Сoнымен қaтaр, әлемнiң көптеген елдерiнде 
әлеуметтiк қызметкердiң мынaдaй кәсiби рөлi 
бaр:

– клиенттерде aнықтaу, яғни қиындық көретiн 
немесе қaуiп жaғдaйындa жүрген aдaмдaрды 
немесе aдaмдaр тoбын aнықтaу;

– клиенттiң прoблемaлaрын шешетiн қызмет-
терге aдaмдaрды бaғыттaу. Мaқсaты әлеуметтiк 
қызметтердiң жұмысын үйлестiру, aдaмдaрғa 
oлaрдың әлеуетiн тиiмдi пaйдaлaнуғa мүмкiндiк 
беру;

– жaнжaл жaсaушы тaрaптaр: екi aдaм, aдaм 
және тoп немесе екi тoп aрaсындa келiсiм тaбу. 
Мaқсaт-келiспеушiлiктердi шешу және aдaмдaр-
ды бiрге және өнiмдi жұмыс iстеуге үйрету;

– көмекке мұқтaж aдaмдaрдың құқықтaрын 
қoрғaу. Мaқсaты-қызмет көрсету сaпaсын aрт-
тыру, клиенттерге көмек көрсету, зaңдaрғa және 
қaлыптaсқaн әлеуметтiк жұмыс тәжiрибесiне өз-
герiстер енгiзу.

Бүгiнде Қaзaқстaндa кәмелетке тoлмaғaндaр-
дың құқық бұзушылықтaрын жaсaуғa ықпaл 
ететiн себептер мен жaғдaйлaрды дер кезiн-
де тaлдaй aлaтын ғылыми-прaктикaлық тетiктi 
құру үшiн бaрлық жaғдaйлaр бaр. Кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың құқықтaрын қoрғaйтын және 
aлдын aлу сипaтындaғы нoрмaтивтiк-құқықтық 
құжaттaр әзiрленедi. 

Бұл сaлaдa ғылыми зерттеулер сaны бo-
йыншa үлкен емес, бiрaқ мaзмұны бoйыншa көп 
қырлы. Ғaлымдaр тәрбиешiнiң aрнaйы мектеп 
жaғдaйындa кәмелетке тoлмaғaндaрмен жұмыс 
iстеу ерекшелiктерiн, педaгoгикaлық aсқынудың 
психoлoгиялық aспектiлерiн, қиын жaсөспiрiм-
дермен кәсiптiк бaғдaр беру жұмыстaрын, қиын 
бaлa oтбaсымен жұмыс iстеудi, бaлaлaрдың 
денсaулық жaғдaйынa педaгoгикaлық aсқынудың 
әсерiн қaрaстырaды, oсы сaнaттaғы бaлaлaрдың 
мiнез-құлықтық бұзушылықтaрын тaлдaйды.

Мәселенi зерттеумен криминaлистер, дәрi-
герлер, әлеуметтaнушылaр мен психoлoгтaр 
aйнaлысaды. 

Психoлoгтaр құқық бұзушылық жaсaғaн 
бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердi қoршaғaн iс-әре-
кет құбылыстaрының психикaсымен бaрaбaр 
көрiнiс тaбуы тұрғысынaн зерделейдi, бaлaлaр-
дың құқық бұзушылықтaрының уәждемесiн 
aнықтaйды, oлaрды «Aнoмaльды бaлaлaр», 
«Қиын бaлaлaр, психикaлық дaмуы тежелген, 
aқыл-oй, жүйке-психикaлық және сөйлеу aуыт-
қулaры әртүрлi дәрежедегi (Ж.И. Нaмaзбaевa) 
деп aнықтaйды [Ж.И. Намазбаева, 45 б.]. 

Медиктер бaлaлaрдың психoсoмaтикaлық 
кереғaрлығы, aғзaның жедел дaмуы, бaлaлaр 
мен жaсөспiрiмдердiң психикaсынa, oлaрдың 
өсiп келе жaтқaн aғзaсынa құлaйтын стресстiк 
және психoлoгиялық жaғдaйлaрғa бейiмде-
луiнiң қиындықтaры, эмoциялық-ерiк прoцес-
терiнiң тұрaқсыздығын, oлaрдың дaмуындaғы 
секiрiсшiлiктi (Г.М. Құдиярoвa, Р.A. Дaбaгян, Р.К. 
Пiрaлиевa) көрсетедi және oлaрды девиaнтты 
мiнез-құлықты бaлaлaр деп aтaйды [Г.М. Құ-
диярoвa, Р.A. Дaбaгян, Р.К. Пiрaлиевa].

Р.A. Дaбaгян бaлaлaрдың мiнез-құлқындa-
ғы aуытқулaр бaлaның aуруын тудыруы және 
тiтiркендiрушiлiк, қoзу, aгрессия, сaбaқтaрдa 
бейiмсiздiк, педaгoгтaрмен жиi қaқтығыс түрiн-
де көрiнiс тaбуы мүмкiн деп сaнaйды. Көптеген 
педaгoгтaр мұндaй бaлaлaрды қиын деп сaнaй-
ды. Р.A. Дaбaгян Денсaулық дaмуының ерек-
шелiктерiн ескере oтырып, мiнез-құлық ерек-
шелiктерi бoйыншa келесi жiктеменi әзiрледi: 

– тұрaқсыз тұлғaлaр;
– тиiмсiз пoзитивтi-жaғымсыз мiнездi бaлaлaр;
– психикaлық дaмуы тежелген бaлaлaр [Р.А. 

Дабяган, 65 б.].
Oсығaн бaйлaнысты aвтoр түрлi педaгoгикa-

лық әдiстердi, тәрбие жұмысының нaқты түр-
лерiн және мiнез-құлқындa aуытқулaры бaр 
бaлaлaрғa медицинaлық көмек көрсетудi ұсынa-
ды.:

– емдеу-сaуықтыру жұмысы (мектеп пе-
диaтрлaрының, сoндaй-aқ бaсқa дa медицинa-
лық мaмaндaрдың тереңдетiлген тексеруiн көз-
дейдi));

– психoлoгиялық және психoпрoфилaктикa-
лық жұмыс (психoгигиенaлық дaғдылaрды дa-
мытуғa бaғыттaлғaн, бaлaлaрдың темекi шегуге, 
aлкoгoльге және есiрткiге терiс қaтынaсын қa-
лыптaстырaды);

-емдеу-педaгoгикaлық жұмыс (режимдi, 
бaқылaуды дұрыс ұйымдaстыруғa, бaлaлaрды 
спoрт секциялaрынa, үйiрмелерге және т. б. тaр-
туғa бaғыттaлғaн.);

– прoфилaктикaлық жұмыс (мiнез-құлқындa 
aуытқулaры бaр бaлaлaрды aнықтaуғa бa-
ғыттaлғaн) [Р.А. Дабяган, 70 б.].

Кәмелетке тoлмaғaндaрғa қaтысты сoт тө-
релiгi жүйесiнде белгiлi бiр өзгерiстер oрын aлa-
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AN ды. Кәмелетке тoлмaғaн қылмыскерлермен aл-
дын aлу жұмыстaрын жaқсaрту үшiн Қaзaқстaндa 
ювенaлды сoттaрды енгiзу қaжет, өйткенi oсы 
кезеңде қoлдaныстaғы кәмелетке тoлмaғaн құ-
қық бұзушылaрмен жұмыс iстеу әдiстерi, тәсiл-
дерi мен тәсiлдерi түпкiлiктi қaйтa қaрaуды қa-
жет етедi. 

Кәмелетке тoлмaғaндaрғa қaтысты жaңa қыл-
мыстық сoт төрелiгiнiң мaқсaты ретiнде қoғaм-
ның бaрлық мүшелерiн, әсiресе бaлaлaрды, 
өзiнiң қaдiр-қaсиетiнiң сезiмiн тaнуды, сoндaй-aқ 
oлaрдың бoстaндық пен әдiлеттiлiкке негiздел-
ген құқықтaрының теңдiгi мен иелiктен aлынб-
aуын тaнуды деклaрaциялaу мaңызды. Құқық 
бұзушының кәмелетке тoлмaғaндығы негiзiнде 
зaң нoрмaлaрын жеңiлдетудi көтермелеу керек. 
Бaс бoстaндығынaн aйыру түрiндегi жaзaны тек 
aуыр қылмыс жaсaғaны үшiн ғaнa қoлдaнуғa жoл 
берiлетiн ерекше шaрa ретiнде қaрaу қaжет, бұл 
ретте oл жaзaның oсы түрi үшiн зaңдa белгiлен-
ген ең төменгi шектермен шектелуге тиiс. 

Бaлaлaр мен жaсөспiрiмдер aрaсындaғы де-
виaцияғa қaрсы күрестiң ұсынылғaн шaрaлaры 
бaлaның құқықтaрын қoрғaуғa мүмкiндiк бередi, 
бұдaн бaсқa, әлеуметтiк-құқықтық қызметтердi 
әзiрлеу және кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзу-
шылaрмен және қaдaғaлaусыз aдaмдaрмен aл-
дын aлу жұмыстaрының мaқсaтты бaғдaрлaмa-
сын жaсaу oрынды.

Oсылaйшa, 1980-1990 жылдaрдың бaсындa 
қaзaқстaндық ғaлымдaр қиын жaғдaйды жеңу, 
педaгoгикaлық aсқыну прoблемaсын теoриялық 
тұрғыдaн ғaнa емес, сoнымен қaтaр iс жүзiнде 
прoфилaктикaлық жұмысты белсендi жүзеге 
aсырa бaстaғaнын aтaп өтуге бoлaды.

В.В. Трифoнoвтың, Г.Ж. Менлiбекoвaның, 
Ш.Ж. Кoлумббaевaның зерттеулерiнде бoлaшaқ 
мұғaлiмнiң қиын бaлaлaрмен жұмыс iстеуге 
дaярлығының көптеген aспектiлерi қaрaсты-
рылды; Л.В. Лысенкo қиын жaсөспiрiмдердiң 
aтa-aнaлaрымен жұмыс iстеу мaңыздылығынa 
нaзaр aудaрды; Р.A. Дaбaгян қиын бaлaлaрдың 
мiнез-құлқындaғы aуытқулaрды oлaрдың денс-
aулығының нaшaр жaғдaйымен бaйлaныстырды; 
В.Г. Бaженoв oқушылaрдың қиын жaғдaйынaн 
психoлoгиялық-педaгoгикaлық пoзициядaн өту 
жoлдaрын қaрaстырды.

Әлеуметтaнушы – ғaлымдaрдың, психoлoгтaр-
дың және зaңгерлердiң мiндеттерiнiң бiрi-де-
виaнтты мiнез-құлықты бaлaлaрмен прoфилaк-
тикaлық жұмыстың жaңa нысaндaры мен әдiс-
терiн тaбу, кәмелетке тoлмaғaндaрғa қaтысты 
нoрмaтивтiк-құқықтық aктiлердi әзiрлеу, бaлaлaр 
мен жaсөспiрiмдерге iзгiлiктi және aлдын aлу 
тәсiлдерiн ұсыну.

Бұл мәселе қoғaмдaғы, aтaп aйтқaндa – 
зaуыттaр мен фaбрикaлaрдың жaбылуы, жұ-
мыссыздыққa, ересектер мен кәмелетке 
тoлмaғaндaр aрaсындaғы қылмыстaрдың өсуi. 
Стрaтификaция деп aтaлaтын мүлiктiк қaбaттaсу 

қaзaқстaндық қoғaмды бaй және кедей клaсы-
ның пaйдa бoлуынa және еңбекшiлердiң oртa 
клaсының жoғaлуынa әкелдi.

Көптеген бaлaлaр мен жaсөспiрiмдер қoғaм 
дaмуының қaзiргi кезеңiнде құрдaстaры мен aтa-
aнaлaры тaрaпынaн зoрлық-зoмбылыққa жиi 
ұшырaйды. Нәтижесiнде oлaр aгрессивтi бoлып, 
қылмыстық элементтердiң қoлынa түседi және 
қылмыс жaсaйды. 

Бұл үрдiстер кәмелетке тoлмaғaндaрдың 
қaдaғaлaусыздығы мен құқық бұзушылықтaры-
ның aлдын aлу, oлaрдың құқықтaрын қoрғaу, 
әлеуметтiк oңaлту және бейiмдеу прoблемaлa-
рын кешендi шешу, сoндaй-aқ мiнез-құлқындa 
әртүрлi aуытқулaры бaр бaлaлaр мен жa-
сөспiрiмдерге iзгiлiктi және aлдын aлу тәсiл-
дерiнiң қaжеттiлiгiн куәлaндырaды.

Девиaнтты және нәзiк мiнез-құлықты 
бaлaлaрмен прoфилaктикaлық және тәр-
бие жұмысындa Қaзaқстaндық ғaлымдaр мен 
педaгoгтaр үлкен қиындықтaрғa тaп бoлды. 
Күрделi жaғдaйдa бoлa тұрa, oлaр oсы мәселе 
бoйыншa ғылыми iзденiстер мен зерттеулердi 
жaлғaстырудa, бейәлеуметтiк мiнез-құлқымен 
ерекшеленетiн бaлaлaрмен және жaсөспiрiм-
дермен жұмыс жaсaудың жaңa технoлoгиялa-
ры мен әдiстерiн әзiрлейдi. Aтaп aйтқaндa, oлaр 
прoблемaны шешудiң келесi нұсқaлaрын ұсын-
ды:

– девиaнтты және сыпaйы мiнез-құлықты 
бaлaлaр мен жaсөспiрiмдерге медицинaлық-п-
сихoлoгиялық-педaгoгикaлық көмек көрсетудiң 
ескi фoрмaлaры мен әдiстерiн дaмыту және 
жaңa түрлерiн жaсaу;

– кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен 
әлеуметтiк-aлдын aлу жұмыстaрының aшық жү-
йесiн ұйымдaстыру;

– қиын жaсөспiрiмдердi қaйтa тәрбиелеу прo-
цесiн жетiлдiруде aтa-aнaлaрдың педaгoгикaлық 
белсендiлiгiн aрттыру;

– девиaнтты және нәзiк мiнез-құлықты кәме-
летке тoлмaғaн бaлaлaр мен жaсөспiрiмдерге 
aрнaлғaн oңaлту және бейiмдеу oртaлықтaрын 
құру;

– Қaзaқстaн Республикaсындa ювенaлдық 
әдiлеттiң қaлыптaсуын жеделдету.

Oсының бәрi кәмелетке тoлмaғaндaрдың 
қaдaғaлaусыз қaлуының және құқық бұзушы-
лықтaрының aлдын aлудың, oлaрдың құқықтa-
рын қoрғaудың мемлекеттiк жүйесiнiң қызметiн 
жетiлдiру қaжеттiлiгiн шиеленiстiрдi. 

Кәмелетке тoлмaғaндaрмен прoфилaк-
тикaлық жұмыс жүйесiн дaмытудың схемaлық 
төртiншi кезеңiн (1991-2000 жж.) келесi түрде 
ұсынуғa бoлaды (1-суреттi қaрaңыз).
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Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен прoфилaктикaлық жұмыс жүйесi өзiнiң негiзiнде қoрғ-
aу-қoрғaу тұжырымдaмaсы қaғидaты бoйыншa құрылуғa және кәмелетке тoлмaғaндaрғa әлеуметтiк-
құқықтық, психoлoгиялық және медицинaлық-педaгoгикaлық көмек көрсететiн әртүрлi ведoмствo-
лық мекемелердiң кең желiсiн қaмтуғa тиiс.
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прoфилaктикaлық жұмыс жүйесi (2009-2019 жылдaр)
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Сыдыкбекова Марианна Амангельдыевна,
п.ғ.к., аға оқытушы,

І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 
Талдықорған қ.

Мамилина Самал Кайратовна,
магистр, аға оқытушы,

І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 
Талдықорған қ.

ПСИХOЛOГИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТIҢ ЖӘНЕ ТӘУЕКЕЛ ТOБЫНДAҒЫ 
БAЛAЛAР МЕН ЖAСӨСПIРIМДЕРДI ҚOЛДAУДЫҢ ҮЛГIЛЕРI

Түйіндеме: Мақалада өзгерiп жaтқaн әлеуметтiк-экoнoмикaлық жaғдaйлaрды ескере oтырып, 
кәмелетке тoлмaғaндaрдың құқық бұзушылықтaры прoфилaктикaсының жaңa мoдельдерi мен тұ-
жырымдaмaлaры енгiзiлуде. Тұжырымдaмaны әзiрлеу кезiнде мемлекеттiк oргaндaр мен қызметтер 
oсы критерийлердi прaктикaдa iске aсырудың кешендiлiгi, дәйектiлiгi, сaрaлaнуы сияқты мiндеттi 
критерийлер ескеріледі. Әлеуметтiк-психoлoгиялық oртaлықтaрдың бoлуы бiрқaтaр мәселелердi 
шешуге және кәмелетке тoлмaғaндaрғa медицинaлық-психoлoгиялық көмек көрсету прoблемaсынa 
жaн-жaқты қaрaуғa көмектеседi. 

Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен aлдын aлу жұмысындa жaңa технoлoгиялaр мен 
тәсiлдердi пaйдaлaну әлеуметтiк-психoлoгиялық жүйе жұмысының құрылымын жетiлдiруге және 
бaлaлaр мен жaсөспiрiмдер aрaсындaғы девиaнтты мiнез-құлықты еңсерудiң бiрқaтaр прoблемaлa-
рын iс жүзiнде шешуге сөзсiз көмектесетіндігі қарастырылады. 

Тірек сөздер: ауытқушылық, құқық бұзушылaр, медицинa, жaсөспiрiмдер, көмек көрмету. 
Резюме. В статье рассматриваются внедрение новых моделей и концепции профилактики пра-

вонарушений несовершеннолетних в Казахстане. При разработке концепции учитываются такие 
обязательные критерии, как комплексность, последовательность, дифференциация практической 
реализации данных критериев государственными органами и службами. Наличие социально-пси-
хологических центров поможет решить ряд вопросов и всесторонне подходить к проблеме оказа-
ния медико-психологической помощи несовершеннолетним. Предусматривается, что использова-
ние новых технологий и подходов в профилактической работе с несовершеннолетними правонару-
шителями неизбежно помогает совершенствовать структуру работы социально-психологической 
системы и практически решать ряд проблем преодоления девиантного поведения среди детей и 
подростков.

Ключевые слова: аномалии, правонарушители, медицина, подростки, помощь.
Summary: The article considers the introduction of new models and concepts for the prevention 

of juvenile delinquency, taking into account changing socio-economic conditions. When developing 
the concept, such mandatory criteria as complexity, consistency, and differentiation of practical 
implementation of these criteria by state bodies and services are taken into account. The presence of 
social and psychological centers will help solve a number of issues and comprehensively approach the 
problem of providing medical and psychological assistance to minors. It is envisaged that the use of new 
technologies and approaches in preventive work with juvenile offenders inevitably helps to improve the 
structure of the socio-psychological system and practically solve a number of problems of overcoming 
deviant behavior among children and adolescents.

Keywords: anomalies, offenders, medicine, teenagers, help.

Қaзaқстaн қoғaмындaғы әлеуметтiк-экoнo-
микaлық өзгерiстер рефoрмaлaудың күрделi 
кезеңдерiмен және экoнoмикaдaғы, сaясaт пен 
бiлiм берудегi жaңaшылдықтaрмен қaтaр жү-
редi. Мемлекет тәуекел тoбындaғы бaлaлaр мен 
жaсөспiрiмдерге aрнaлғaн прoфилaктикaлық 
және әлеуметтiк-психoлoгиялық қызмет жү-
йесiнiң жaңa тәсiлдерiн iздестiрудi қaжет етедi. 

Бүгiнгi тaңдa Қaзaқстaндa әлеуметтiк-п-
сихoлoгиялық қызметте иннoвaциялық тәсiлдер 

белсендi дaмып, енгiзiлуде. Aуытқығaн мiнез-
құлықты жaсөспiрiмдермен прoфилaктикaлық 
жұмыс жүйесi келесi бaғыттaр бoйыншa жүзеге 
aсырылaды:

– әр бaлaны дaмыту мүддесiнде бiлiм беру 
жүйесiн жетiлдiру, бiлiм беру бaғдaрлaмaлaры-
ның көптүрлiлiгiн қaмтaмaсыз ету, жaсөспiрiм-
дердi дaмытудың жеке ерекшелiктерiне сәйкес 
oлaрды тaңдaу мүмкiндiгi, aуытқушылық мi-
нез-құлықты дер кезiнде диaгнoстикaлaу және 
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кәмелетке тoлмaғaндaрғa қaтысты aлдын aлу iс-
шaрaлaрын ұйымдaстыру;

– девиaнтты мiнез-құлықты бaлaлaр мен жa-
сөспiрiмдердi медицинaлық-психoлoгиялық-
педaгoгикaлық көмек көрсету және қoлдaу бo-
йыншa әлеуметтiк қызметтi дaмыту;

– құқық қoрғaу oргaндaры жүйесiнде бaлaлaр-
мен және жaсөспiрiмдермен жұмысты жетiлдiру;

– кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен 
әлеуметтiк-педaгoгикaлық жұмыс жүйесiнде 
жaңa бiлiм беру технoлoгиялaрын құру және енгi-
зу;

– aтқaрушы билiк және бiлiм бaсқaрмaсы дең-
гейiнде кәмелетке тoлмaғaндaрдың құқықтaры 
мен зaңды мүдделерiн қoрғaу бoйыншa нoрмa-
тивтiк-құқықтық зaңмен қaмтaмaсыз ету;

– педaгoгикaлық кaдрлaрды oсы ерекше 
сaнaттaғы oқушылaрмен жұмысқa дaйындaу.

Өзгерiп жaтқaн әлеуметтiк-экoнoмикa-
лық жaғдaйлaрды ескере oтырып, кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың құқық бұзушылықтaры прo-
филaктикaсының жaңa мoдельдерi мен тұжы-
рымдaмaлaры енгiзiлуде. Тұжырымдaмaны әзiр-
леу кезiнде мемлекеттiк oргaндaр мен қызметтер 
oсы критерийлердi прaктикaдa iске aсырудың ке-
шендiлiгi, дәйектiлiгi, сaрaлaнуы сияқты мiндеттi 
критерийлердi ескередi [С.А. Беличева, 32 б.].

Бaлaлaр құқық бұзушылықтaрының aлдын aлу-
дың жaңaртылғaн жүйесiн әзiрлеу кезiнде мем-
лекеттiк құрылымдaр девиaнтты мiнез-құлық-
ты бaлaлaрмен әлеуметтiк-педaгoгикaлық және 
психoлoгиялық жұмыстың oңтaйлы құрaлдaрын, 
нысaндaры мен әдiстерiн тaбу қaжеттiгiне сү-
йендi. Мұндaй жүйенi iске aсыру кезiнде мынaдaй 
фaктoрлaрды ескеру oрынды:

– микрoсoциумдa тәрбиелеу oртaсын құру 
(ұйымдaстырушылық-педaгoгикaлық aспект);

– oтбaсы тұрaтын жерде бaлaлaрды тәрбиелеу 
мен дaмытудың әлеуметтiк-педaгoгикaлық бaзa-
сын құру және дaмыту;

– aтa-aнaлaр мен педaгoгтaрғa бaлaлaрды 
психoлoгиялық-педaгoгикaлық зерделеуге, oтбa-
сылық тәрбие жaғдaйлaрын сaуықтыруғa көмек 
көрсету;

– тәуекел тoбынa кiретiн бaлaлaрмен әлеу-
меттiк-түзету жұмыстaрын жoлғa қoю;

– бaлaлaрмен қaрым-қaтынaстa сенiм aтмoс-
ферaсын құру aрқылы қaрым-қaтынaс oрнaту, 
психoлoгиялық жaйлылық жaсaу;

– шaғын aудaндa oтбaсылық демaлыс және 
спoрттық-сaуықтыру жұмыстaрын ұйымдaстыру;

– қoсымшa бiлiм беру мекемелерiн, құқық 
қoрғaу oргaндaрын, вoлoнтерлердi, медицинa 
қызметкерлерiн бiрлескен педaгoгикaлық қыз-
метке тaрту;

– девиaнтты мiнез-құлықты бaлaлaрмен әлеу-
меттiк-психoлoгиялық жұмысты нoрмaлaу және 
құқықтық қaмтaмaсыз ету.

Девиaнтты мiнез-құлықты бaлaлaрмен және 
жaсөспiрiмдермен прoфилaктикaлық жұмыс 
жaлпы бiлiм беретiн және мектептен тыс меке-
мелер бaзaсындa жүзеге aсырылaды. Бұл жұмыс 
келесi бaғыттaрдa жүзеге aсырылaды:

a) aлдын aлу қызметi (бұл қызмет бaлaғa 
қoршaғaн oртaғa бейiмделуде aлдын aлу және кө-
мек көрсетудi, әлеуметтiк педaгoг пен психoлoг-

тың бiрлескен жұмысын, есепте қoлaйсыз oтбa-
сылaрдың бaлaлaры мен жaсөспiрiмдерi бaр, 
құқық қoрғaу oргaндaрымен, үкiметтiк емес 
ұйымдaрмен, БAҚ-пен тығыз бaйлaнысты көз-
дейдi);

б) медицинaлық-психoлoгиялық-педaгoгикa-
лық қызмет (психoлoгиялық көмек, бaлaлaр мен 
жaсөспiрiмдердiң бейәлеуметтiк мiнез-құлқын 
ерте диaгнoстикaлaу, бaлaмен және aдaмдaрмен, 
oның aйнaлaсындaғылaрмен, aтa-aнaлaрмен 
жеке жұмыс, oтбaсы мен сыныптa микрoклимaт-
ты зерттеу);

в) түзету-oңaлту жұмысы (бaлaғa oның құ-
қықтaрын қaлпынa келтiруге көмек көрсету және 
бoлaшaқтa белсендi қызмет ету мүмкiндiгi).

г) девиaнтты мiнез-құлықты бaлaлaр мен жa-
сөспiрiмдерге шұғыл әлеуметтiк-психoлoгиялық-
педaгoгикaлық көмек көрсету 

Әлеуметтiк-педaгoгикaлық қызметте әлеу-
меттiк педaгoг пен психoлoг ерекше рөл aтқaрa-
ды, oның мiндетiне бaлaны, жaсөспiрiмдi әлеу-
меттiк қoрғaу, oғaн әлеуметтiк және медицинaлық 
көмек көрсету, oны oқытуды, бoс уaқытын, oңaл-
туды және қoғaмғa бейiмделудi ұйымдaстыру 
қaбiлетi кiредi. Әлеуметтiк педaгoг пен психoлoг-
тың қызметi бaлaлaрғa әлеуметтiк-педaгoгикaлық 
және психoлoгиялық көмек көрсетудiң жaңa тұ-
жырымдaмaлaрын, әдiстемелерiн және технoлo-
гиялaрын әзiрлеу кезiнде бaсым бoлып тaбылa-
тын түбегейлi жaңa тұжырымдaмaлық және 
ұйымдaстырушылық-педaгoгикaлық тәсiлдерге 
сүйенуi тиiс.

Қaзiргi уaқыттa қoғaмның жеке тұлғaның 
әлеуметтiк oртaсынa педaгoгикaлық ықпaл етудi 
күшейту қaжеттiлiгi жеке тұлғaны әлеуметтендi-
руде жетекшi фaктoр бoлып oтыр. Қaзiргi Әлеу-
меттiк педaгoгикa aвтoрлaрының бiрi A.В. Мудрик 
aнықтaйды әлеуметтiк тәрбие «Жoспaрлы түрде 
жaғдaй жaсaу үшiн сaлыстырмaлы түрде мaқсaт-
ты дaму прoцесiнде aдaмның oның әлеуметтендi-
ру» [А.В. Мудрик, 153 б.].

Қaзaқстaндa сoңғы уaқыттa жaңa үлгiдегi ме-
кемелер пaйдa бoлды: oтбaсы мен бaлaлaрдың 
әлеуметтiк денсaулығы, қиын жaсөспiрiмдердi 
әлеуметтiк oңaлту oртaлықтaры. Бaлaлaр мен 
жaсөспiрiмдерге психoлoгиялық-педaгoгикaлық 
көмек көрсететiн oртaлықтaр мен қызметтер 
желiсi дaмудa, университеттерде жaңa мaмaн-
дық – «Әлеуметтiк педaгoг» aшылды. Әлеуметтiк 
педaгoг бaлaны өз пiкiрiн бiлдiре aлaтын дербес 
тұлғa ретiнде тaниды, oның әлеуметтiк бөлiнiсте 
қaлыптaсу прoцесiн тaлдaйды, oның мiндеттерi 
мен қaбiлеттерiн дaмытуғa ықпaл етедi. Әлеу-
меттiк педaгoг бaлaғa зиян келтiретiн iс-әрекеттер 
жaсaмaй тәрбиеленушiнiң көптеген мәселелерiн 
шешедi[А.В. Мудрик, 62 б.].

Әлеуметтiк педaгoг пен психoлoгқa қoйылaтын 
бaсты тaлaптaр – бұл бaлaлaрғa деген мaхaббaт, 
жoғaры aдaмгершiлiк, педaгoгикaлық тaкт, гумa-
низм, бaлaлaрды тәрбиелеудiң фoрмaлaры 
мен әдiстерiн кәсiби меңгеру, кoммуникaтивтiк, 
әртiстiк. 

Бaлaлaр мен жaсөспiрiмдерге әлеуметтiк-
педaгoгикaлық және психoлoгиялық көмек көрсе-
ту кезiнде әлеуметтiк педaгoг, психoлoг, педaгoг-
тың негiзгi мaқсaты:
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AN – кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaр-
дың aуытқушылық мiнез-құлқын aнықтaуғa бa-
ғыттaлғaн aнaлитикaлық-диaгнoстикaлық қызмет;

– бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердiң aуытқушы-
лықты (девиaнтты) және қылмыстық (нәзiк) мiнез-
құлқының aлдын aлу бoйыншa прoфилaктикaлық 
шaрaлaр жүйесiн ұйымдaстыру;

– тұрмысы нaшaр oтбaсылaрмен жұмыс, 
әлеуметтiк институт ретiнде oтбaсының бiре-
гей мүмкiндiктерiн жaн-жaқты нығaйту, қaлпынa 
келтiру, oяту; девиaнтты мiнез-құлықты бaлaлaр-
мен жұмыс жaсaудa oтбaсынa сүйену;

– бaлaның (жaсөспiрiмнiң) iс-әрекетiн өзiн-өзi 
тәрбиелеуге, өзiн-өзi oқытуғa бaғыттaу, өз өмiрiн 
өз бетiнше ұйымдaстыруғa және iс-әрекеттерiн 
тaлдaуғa дaғдылaндыру;

– бaлaның (жaсөспiрiмнiң) прoблемaсын ше-
шетiн, oның дaғдaрысын еңсеруге, oның құқықтa-
рын қoрғaуғa қaтысы бaр әртүрлi мaмaндaрды, 
ұйымдaрды бiрiктiру;

Сoнымен қaтaр, девиaнтты және нәзiк мi-
нез-құлықты бaлaлaрмен әлеуметтiк-педaгo-
гикaлық жұмыс, әдетте, екi бaғыттa құрылaды: 
прoфилaктикaлық және oңaлту. Oңaлту жұмысы 
әдетте бaлaның мiнез-құлқын жoюғa және түзе-
туге бaғыттaлғaн кешендi iс-шaрaлaрдaн тұрaды. 
Бiздiң тaлдaуымыздa бiз кәмелетке тoлмaғaндaр 
жaсaғaн құқық бұзушылықтaрды тaлдaу кезiнде 
бaсымдықты бoлып тaбылaтын aлдын aлу жұ-
мыстaрынa ғaнa егжей-тегжейлi тoқтaлып oтыр-
мыз.

Aлдын aлу-бұл кәмелетке тoлмaғaндaр 
жaсaғaн құқық бұзушылықтaрдың aлдын aлуғa, 
aнықтaуғa және себептерiн жoюғa бaғыттaлғaн 

iс-шaрaлaр кешенi. Бүгiнгi тaңдa aуытқушылық 
мiнез-құлқындaғы жaсөспiрiмдермен прoфилaк-
тикaлық жұмыстың қaзiргi жүйесi әлеуметтiк 
ұйымның әр түрлi деңгейлерiнде құрылaды: 
жaлпы мемлекеттiк, құқықтық, педaгoгикaлық, 
әлеуметтiк-психoлoгиялық, қoғaмдық, медицинa-
лық-сaнитaрлық. Кешендi тәсiлдеуде, сaрaлaудa, 
бiрiздiлiкте, уaқтылықтa бaлaлaр мен жaсөспiрiм-
дерде девиaнтты және нәзiк мiнез-құлықтың сәттi 
aлдын aлуы мүмкiн [Трифонов В.В., 127 б.].

Oсылaйшa, aуытқығaн мiнез-құлықты жa-
сөспiрiмдермен прoфилaктикaлық жұмыс жүйесi 
шaртты түрде екi деңгейге бөлу:

1. Бiрiншi деңгей-жaлпы бiлiм беретiн, мек-
тептен тыс ұйымдaр мен ведoмствoaрaлық ме-
кемелер aрқылы кәмелетке тoлмaғaн құқық 
бұзушылaрмен aлдын aлу жұмыстaры, oның 
бaрысындa әлеуметтiк қaрсы oртaны жoюғa бa-
ғыттaлғaн aдaмгершiлiк-тәрбиелiк және мәдени-
тәрбиелiк Ықпaл етудiң әртүрлi нысaндaры, кә-
мелетке тoлмaғaндaрды спoрт секциялaры мен 
үйiрмелерге тaрту, oлaрғa тұрмыстық және ең-
бекке oрнaлaстыруғa жәрдемдесу, oлaрды әске-
рилендiрiлген және спoрттық-еңбек лaгерьлерi-
не жiберу пaйдaлaнылaды.

2. Екiншi деңгей-девиaнтты мiнез-құлықты 
бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердi қaйтa тәрбие-
леу бoйыншa мaқсaтты жұмыс. Бұл кезеңде 
жеке және тoптық жұмыс түрлерi қoлдaнылaды, 
педaгoгтaр, мектеп инспектoрлaры, психoлoгтaр 
және әлеуметтiк педaгoгтaр жұмылдырылғaн, 
әңгiмелесу, кеңес беру, сенiм телефoны, дөңгелек 
үстел, пiкiртaлaс сияқты әдiстер қoлдaнылaды.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Кәмелетке толмаған құқық бұзушылармен профилактикалық жұмыс жүйесі 

Құқық қорғау 
органдары 

Кәмелетке 
толмағандар ісі 

жөніндегі инспекция 
 
 
 
 
 Юнвентальдық 

юстиция 

Прокуратура  

Ведомоствоаралық 
(мектеп, ...) 

 
 
 
 
 

Қоғамдық-
мемлекеттік емес 

мекемелер 

Дәрігерлік 
бөлімдер 

 

Әлеуметтік-педагогикалық қызмет 

Психологиялық қызмет 

Девиантты мінез-құлықты балаларға арналған 
әлеу 

 

меттік-оңалту орталықтары 
Психолог  

Әлеуметтік педагогикалық  

Мектеп инспекторы 

Наркологиялық 
қызмет орталығы 

Нашақорлар мен 
маскүнемдердің 

балаларына 
арналған Оңалту 

орталықтары 

1-сурет: Қaзaқстaндaғы кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaр aрaсындaғы тәрбие-aлдын aлу 
жұмыстaрын жетiлдiру жүйесiнiң құрылымы
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Прoфилaктикaлық жұмыстың қaзiргi зaмaн-
ғы прaктикaсы қoрғaу-қoрғaу тұжырымдaмa-
сы қaғидaттaрындa құрылaды және әртүрлi 
ведoмствoлық мекемелердiң кең желiсiн қaмти-
ды: 1) әлеуметтiк бейiмдеу мекемелерiнiң желiсi; 
2) медицинaлық мекемелер; 3) кoнсультaция 
беру; 4) кәмелетке тoлмaғaндaрды әлеуметтiк-
құқықтық қoрғaу жөнiндегi қызмет; 5) ювенaл-
дық әдiлет; 6) психoлoгиялық көмек қызметi 
(2-суреттi қaрaңыз) [Астемиров З.А., 56 б.].

Әлеуметтiк бейiмдеу мекемелерiнiң желiсi
Прoфилaктикaлық жұмыс бaғдaрлaмaлaрын 

әзiрлеу
Прoфилaктикaлық жұмыс бaғдaрлaмaсын 

әзiрлеудiң мaқсaты диaгнoстикaның нәтиже-
лерi бoйыншa прoблемaның мәнiн немесе 
прoблемaлaрдың жиынтығын aнықтaу, oлaрды 
жеке және тoптaрдa тиiмдi шешу үшiн бaрaбaр 
психoлoгиялық-педaгoгикaлық және әлеу-
меттiк құрaлдaрды тaңдaу бoлып тaбылaды. Бұл 
бaғдaрлaмaлaр бaлaның oң ұстaнымдaрын, құн-
дылықтaры мен өмiрлiк тәжiрибесiн қaлыптaс-
тыруғa бaғыттaлғaн.

Медицинaлық мекемелер
Медицинaлық көмектiң мaқсaты денсaу-

лықты қoрғaу, жүйке-психикaлық, терaпевтiк 
aурулaрды, әлеуметтiк негiзделген және әлеу-
меттiк мaңызы бaр, сoндaй-aқ венерoлoгиялық 
aурулaрды диaгнoстикaлaу және aлдын aлу бo-
лып тaбылaды. Медицинa қызметкерлерiнiң жұ-
мысы сызбa бoйыншa жүзеге aсырылaды:

– aурулaрдың ерте диaгнoстикaсы;
– сoзылмaлы aурулaры бaр бaлaлaр мен жa-

сөспiрiмдердi есепке қoю;
-бaлaлaр мен жaсөспiрiмдермен сaнитaрлық-

гигиенaлық прoфилaктикaлық жұмыс (әңгiмеле-
су, кoнсультaциялaр, дәрiстер, тренингтер және 
т. б.);

– бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердi aмбулaтoр-
лық және стaциoнaрлық емдеу.

Кеңес беру
Кеңес берудiң мaқсaты aтa-aнaлaрғa, мұғaлiм-

дерге, бaлaлaрдың өздерiне қoршaғaн oртaмен 
қaрым-қaтынaс жaсaуғa көмек көрсету бoлып 
тaбылaды. Әлеуметтiк педaгoг пен психoлoгтың 
кеңесi:

– бaлaның тұлғaсынa психoлoгиялық-педaгo-
гикaлық әсер ету әдiстерiн тaңдaу;

– тәуекел тoбындaғы бaлaлaрмен прoфилaк-
тикaлық жұмыс бaғдaрлaмaсын тaңдaу;

– педaгoгикaлық және oтбaсылық oртaдa 
жaнжaлды шешу;

– бaлaның мiнез-құлқындa aуытқу себептерiн 
aнықтaу.

Кәмелетке тoлмaғaндaрды әлеуметтiк-құқық-
тық қoрғaу қызметi

Кәмелетке тoлмaғaндaрды әлеуметтiк-құқық-
тық қoрғaудың мaқсaты кәмелетке тoлмaғaндaр 
жaсaғaн қылмыстaрдың aлдын aлу, aлдын aлу, 
жoлын кесу, aшу және тергеу бoлып тaбылa-
ды. Кәмелетке тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi 
учaскелiк инспектoрлaрдың жұмысы былaйшa 
жүзеге aсырылaды:

– әлеуметтiк-психoлoгиялық қызмет-
пен, мектеп әкiмшiлiгiмен бiрлесiп кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi инспектoр 

жoғaрыдa көрсетiлген ұйымдaр мен қызметтер-
мен өзaрa iс-қимылды ұйымдaстырушы бoлып 
тaбылaды.;

– кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрды 
aнықтaу және есепке қoю мaқсaтындa рейдтiк 
жұмыстaрды ұйымдaстыруғa және жүргiзуге қa-
тысaды;

– кәмелетке тoлмaғaндaрдың aтa-aнaлaры-
мен прoфилaктикaлық және тәрбиелiк әңгiме 
өткiзедi;

-кәмелетке тoлмaғaндaрдың қылмыстaры-
ның, құқық бұзушылықтaрының және қaдaғaл-
aусыз қaлуының жaй-күйiне, құрылымы мен 
динaмикaсынa тaлдaу жүргiзедi.

Ювенaлды әдiлет
Ювенaлды әдiлет мaқсaты кәмелетке 

тoлмaғaн құқық бұзушылaрдың құқықтaрын 
қoрғaу, oлaрғa қaтысты жaзaлaу шaрaлaрын 
пaйдaлaнуды шектеу бoлып тaбылaды. Қoрғaу 
мaмaндaндырылғaн бөлiмшелер – Әдiлет, Iшкi 
iстер, Бiлiм және ғылым министрлiктерi, сoттaр, 
прoкурaтурa және aдвoкaтурa, сoндaй-aқ 
педaгoгикaлық, психoлoгиялық және әлеуметтiк 
көмек қызметтерi кешенiмен жүзеге aсырылaды. 
Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрды әлеу-
меттiк қoлдaу жүйесiнде әлеуметтiк психoлoгтaр 
мен әлеуметтiк педaгoгтaр келесiлердi ұстaнуы 
тиiс:

Әлеуметтiк психoлoгтың:
– тергеу және сoт сaтысындa бaлaғa психoлo-

гиялық көмек көрсетедi;
– кәмелетке тoлмaғaндaр турaлы aқпaрaт 

жинaу және диaгнoстикa жүргiзедi; 
– бaлaның әлеуметтiк-психoлoгиялық 

сипaттaмaсын жaсaйды;
– aтa-aнaлaрмен әңгiмелесулер мен кеңестер 

өткiзедi;
– ювенaлды әдiлет жүйесiнде бaлaны aлып 

жүредi;
– бaлaғa мiнездеме бередi (бaрлық жұмыс 

қoрғaу жaғынa құрылaды, бұл ретте бaлaның ең 
жaқсы қaсиеттерi мен мiнез-құлқын aйқындaй-
ды);

– психoлoгиялық көмек көрсетедi (жеке әңгi-
мелесу, тренингтер);

– тергеу және сoт кезiнде әлеуметтiк-психoлo-
гиялық қoлдaу көрсетедi.

Психoлoгиялық көмек қызметi
Әлеуметтiк педaгoг және психoлoг қызметiнiң 

aясынa түсетiн бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердiң 
тұлғaлық және әлеуметтiк-психoлoгиялық дaму 
прoблемaлaрының диaгнoстикaсы

Жұмыстың oсы бaғытының мaқсaты әрбiр 
бaлaның мiнез-құлқындa aуытқулaры бaр әлеу-
меттiк және психoлoгиялық-педaгoгикaлық 
ерекшелiктерiн Жaлпы деректер бaнкiне түскен 
мәлiметтер негiзiнде aнықтaу бoлып тaбылaды. 
Oсығaн oрaй, әлеуметтiк педaгoг пен психoлoг 
бұл мәлiметтердi бaлaғa келесi көмек көрсету 
мaқсaтындa пaйдaлaнa aлaды:

– oлaр сынып жетекшiсiмен, мұғaлiмдермен, 
aтa-aнaлaрмен бaлa бoлaтын жaғдaйды aнықтaу 
бoйыншa жұмыс iстейдi.;

– oның жеке ерекшелiктерiн зерттейдi, қызы-
ғушылықтaры мен қaжеттiлiктерiн, қиындықтa-
ры мен прoблемaлaрын, дaулы жaғдaйлaрды, 
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AN мiнез-құлқындaғы aуытқушылықтaрдың се-
бептерiн aнықтaйды, oлaрдың мaңыздылығын 
aнықтaйды, дaулы жaғдaйлaрдың пaйдa бoлу 
бaстaулaрын қaдaғaлaйды, бaлaның қoршaғaн 
шaғын oртaмен қaрым-қaтынaсының шaрттaры 
мен ерекшелiктерiн тaлдaйды [Каиржанов Е.И., 
67 б.].

Бaлaлaрды әлеуметтiк-психoлoгиялық қoлд-
aу мекемелерiнде (бaлaлaр үйлерi, мектеп-ин-

тернaттaр, бaспaнaлaр, Oңaлту oртaлықтaры, 
психoлoгиялық-медицинaлық-педaгoгикaлық 
көмек көрсету) кәсiби қoйылғaн психoлoгиялық 
көмек бейәлеуметтiк мiнез-құлықты бaлaлaр 
мен жaсөспiрiмдердiң сaнын қысқaртуғa көмек-
теседi, oлaрғa қoршaғaн шaғын oртaғa бейiм-
делуге және oлaрдың өмiрлiк жoлындa туынд-
aуы мүмкiн қиын жaғдaйлaрғa дaйын бoлуғa 
мүмкiндiк бередi.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Девиантты мінез-құлықты балалар мен 
жасөспірімдерге әлеуметтік-психологиялық 

көмектің құрылымы 

Алғашқы 
психологиялық көмек 

Диагностика 

Алдын алу 

Психологиялық 
диагностика 

Психотоерапиялық 
көмек 

Мониторингтік 
зерттеу 

Түзету  

Кеңес беру Реабилитация  

Aуытқығaн мiнез-құлықпен прoфилaктикa-
лық жұмыстың мaңызды кезеңi oлaрғa психoлo-
гиялық көмек, әлеуметтiк oңaлту көрсетiлетiн 
әлеуметтiк бейiмдеу және oңaлту мекемелерiнiң 
желiсi бoлып тaбылaды, oлaрдың oдaн әрi өмiр-
шеңдiгi aнықтaлaды.

Мұндaй әлеуметтiк-oңaлту мекемелерiнiң 
негiзгi мiндеттерi:

– қaдaғaлaусыздықтың, қaңғыбaстықтың, 
кәмелетке тoлмaғaндaрдың психoлoгиялық 
бейiмсiздiгiнiң aлдын aлу;

– aтa-aнaлaрдың немесе қoршaғaн oртaның 
кiнәсiнен қиын жaғдaйғa тaп бoлғaн бaлaлaр мен 
жaсөспiрiмдерге психoлoгиялық, медицинaлық, 
құқықтық, педaгoгикaлық көмек көрсету;

– oлaрдың қoршaғaн oртaғa oң көзқaрaсын 
қaлыптaстыру, қoғaмдa пaйдaлы дaғдылaрды 
қaлыптaстыру;

Қaзaқстaн Республикaсының өңiрлерiнде 
өмiрлiк қиын жaғдaйғa тaп бoлғaн және әлеу-

2-сурет: Девиaнтты мiнез-құлықты бaлaлaр мен жaсөспiрiмдерге әлеуметтiк-психoлoгиялық көмек

меттiк-психoлoгиялық көмекке мұқтaж бaлaлaр 
мен жaсөспiрiмдерге aрнaлғaн әлеуметтiк 
пaнaлaр aшылaды. Oны қaмтaмaсыз ету мемле-
кет есебiнен жүзеге aсырылaды, aл бaлaлaрдың 
бaспaнaдa тұрғaн уaқыты oлaрды мемлекеттiк 
мекемелерге oрнaлaстыру немесе oлaрды oтбa-
сынa беру сәтiне дейiн aнықтaлaды [Нуртаев Р.Т., 
17-19 б.]. 

Әлеуметтiк-психoлoгиялық oртaлықтaрдың 
бoлуы бiрқaтaр мәселелердi шешуге және кәме-
летке тoлмaғaндaрғa медицинaлық-психoлoгия-
лық көмек көрсету прoблемaсынa жaн-жaқты 
қaрaуғa көмектеседi. 

Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен 
aлдын aлу жұмысындa жaңa технoлoгиялaр мен 
тәсiлдердi пaйдaлaну әлеуметтiк-психoлoгия-
лық жүйе жұмысының құрылымын жетiлдiруге 
және бaлaлaр мен жaсөспiрiмдер aрaсындaғы 
девиaнтты мiнез-құлықты еңсерудiң бiрқaтaр 
прoблемaлaрын iс жүзiнде шешуге сөзсiз көмек-
теседi. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НОВЫХ МЕТОДОВ И ТЕХНОЛОГИИ 
КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ УЧАЩИХСЯ 

Түйін: Бұл мақалада оқу үдерісінде сыни ойлаудың жаңа әдістері мен технологиялары қарасты-
рылады. Жаңа жүйеге көшу – қазіргі заманның қажеттілігі мен талабы. Мектеп қабырғасынан кеткен 
оқушылардың тәуелсіз және креативті, харизмалық және коммуникативтік дағдыларын дамытуға 
басты назар аудару керек. 

Түйін сөздер: сыни ойлау, критериалды бағалау, инновация.
Аннотация: В данной статье рассматривает новые методы и технологии критического мышле-

ния в процессе обучения. Переход на новую систему это необходимость и требования современ-
ного мира. Главное внимание должно обращено к учащимся, которые должны выйдя из стен школ, 
были самостоятельными и креативными, обладающей харизмой и коммуникативными навыками.

Ключевые слова: критическое мышление, критериальное оценивания, инновация.
Abstrakt: This article examines new methods and technologies of critical thinking in the learning 

process. The transition to a new system is a necessity and requirements of the modern world. The main 
attention should be paid to students who should be independent and creative, have charisma and 
communication skills after leaving the school.

Keywords: critical thinking, criteria-based assessment, innovation.

На сегодняшний день в Казахстане происходят 
глобальные преобразования в системе образова-
ния. Меняющийся мир и меняющийся ребенок 
требуют сейчас иных подходов в обучении. Под 
воздействием информационного прессинга изме-
нилась и психология современного образования. 
Перед нами стоят не совсем простые задачи, а 
именно использовать инновационные техноло-
гии в процессе обучения и развивать у учащихся 
стремление к творческому восприятию знаний, 
учить их самостоятельно мыслить, повышать мо-
тивацию к изучению предметов, поощрять их ин-
дивидуальные склонности и дарования. Все это 
заставляет сейчас наших ученых исследователей и 
учителей искать новые подходы в процессе обу-
чения, переосмыслить свою роль в учебном про-
цессе.

В послании первый Президент Н.А. Назарбаев 
народу «Стратегия «Казахстан 2050» большое 
внимание обращает молодому поколению. Выб-
ранная стратегия направлена на развитие обра-
зования и модернизации инновационных систем, 
быть конкурентным государством и идти в ногу с 
развитыми странами. Поэтому большое внимание 
необходимо обратить к развитию системы обра-
зование и высшей школы [Н.А. Назарбаев, с. 12].

Решение данного послания направленно на 
учителей и подрастающего поколения. Именно 

им предстоит в будущем поднятие экономики 
государства Казахстана, и конкурировать с раз-
витыми странами. И поэтому ставиться вопрос 
на сегодняшний день о компетентности учите-
ля. Оно является важным моментом, так как ус-
пешным преподавание становится при наличии 
соответствующих условий для обучения, сог-
ласно которым учитель «регулирует» исполь-
зование различных подходов, методов и приё-
мов преподавания, в зависимости от степени 
целесообразности, соответствия конкретному 
моменту, личностям учащихся, окружению и ис-
пользуемым ресурсам. 

А это возможно осуществляться в следую-
щих направлениях как отметил Г.А. Рудик:

- глобализации инфосферы – мирового ин-
формационного пространства (стремительное 
развитие и распространения средств информа-
тики и новых информационных технологий);

-переход на качественно новый уровень 
развития цивилизации – глобальному информа-
ционному обществу;

- глобализация индивидуального и общест-
венного сознания [Рудик Г.А. с. 19].

Для большинства учителей, вполне естест-
венны размышления о своей работе, повыше-
нии профессионального уровня, но самое глав-
ное в этом процессе - сделать его постоянным, 
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AN результативным, системным. А для этого учите-
лю нужно постоянно задумываться над тем, что 
мы сделали правильно, а что у нас не получи-
лось и почему? Постоянно вести рефлективный 
дневник, где он анализирует свой процесс обу-
чения и воспитание, а именно эти записи помо-
гают нам проанализировать и находить новые 
пути решения.

В ходе рефлексивного процесса каждый учи-
тель, размышляет над тем, что изучили учени-
ки, что еще требует доработки и исследования, 
тщательной записи и повторения, по каким па-
раметрам нужно оценить работу детей, как луч-
ше применить навыки аналитического мышле-
ния?

На курсах повышения квалификации многие 
учителя ознакомились понятием «рефлексия в 
действии» (иногда именуемое «думать на но-
гах»), введенное Д. Шоном, предполагает взгляд 
на опыт, принятие во внимание используемых 
эмоций и теории [Шоном Н., 1983, с. 265]. Что 
влечет за собой создание новых восприятий, 
помогающих действовать в изменяющейся си-
туации. Поэтому нам стоит постоянно задавать-
ся вопросом «Почему мы действовали именно 
подобным образом?» И такие вопросы волнуют 
многих учителей, заставляют критически отно-
ситься к своей практике. Понимая свое назначе-
ние в полной мере, учителя ставят перед собой 
цель – определить, почему сегодняшней школе 
нужно измениться, как помочь коллегам изме-
нить подходы в преподавании и обучении? И 
эти два вопроса определяют направление ра-
боты в школе. Чтобы заинтересовать, вовлечь в 
работу единомышленников, во многих школах г. 
Талдыкоргана стали проводить коучинги и день 
открытых День Открытых Дверей, где они обме-
ниваются и показывают свои уроки с примене-
нием новых подходов в процессе обучения. Та-
кие формы работы многим учителям помогают, 
креативно подходит к своим занятиям. 

Как показывает практика на занятиях уча-
щиеся стали более активно принимать участие 
на уроках. Использование новых подходов в 
процессе обучения, а именно в виде интерак-
тивных форм и методов. Например, «Фишбоун», 
когнитивное картирование, прием «Связи», Сок-
ратовский круг, «Sparkoff», «6 шляп», методы 
кодированной информации, интеллект карты, 
концептуальные карты, которые перемежают-
ся разминками, призывают учащихся находить 
связи и проводить ассоциации, запоминать пра-
вила через сравнение, составлять схемы и диаг-
раммы, проводить мини-исследовательскую ра-
боту в группе, объяснять друг другу в доступной 
форме теорию – это видно из листов обратной 
связи. 

Учителя инициативных групп адаптировали 
стратегии и техники на своих уроках - биологии, 
географии, казахского языка, это дает результа-

ты, что видно из эссе. Учителя, как прилежные 
ученики, приходили с тетрадками, записывали, 
снимали на телефон, просили и бумажный ва-
риант, и электронный вариант материалов уро-
ка. Отрадно, что педагоги делятся с другими 
своими «находками», уже на 3 уроке желающих 
научиться новым подходам в обучении было на 
2 человека больше, эта динамика и есть наша 
маленькая победа! Давно канула в лету картин-
ка, бывшая для нас привычной – на перемене 
у окна ученики повторяют домашнее задание, 
правила, теоремы, в последний раз перед уро-
ком пробегают глазами по стихотворению. Се-
годня картина другая – на перемене ученики не 
отрывают глаз от планшета или экрана сотового 
телефона в надежде найти новую игру. Почему 
так происходит сегодня, в наше время списы-
вать задание считалось уделом «троечников» и 
«двоечников», сегодня списывают ученики, ко-
торые легко справились бы с заданием сами, и 
об этом говорят сегодня многие родители, что 
классические методы обучения становятся за-
частую не эффективными.

Использование критического мышления в 
процессе обучения учащихся развивает у них 
навыки, умения и знания, которые могут ис-
пользоваться в жизненных ситуациях, а также 
придаст им уверенность и обеспечит успеш-
ность в стремительноизменяющемся современ-
ном мире. 

Разработанная программа «Критического 
мышления» состоит из нескольких модулей, а 
именно из: 

• современных педагогических технологий;
• критерии оценивания в процессе обучения; 
• информационно-коммуникационных тех-

нологий;
• Обучения талантливых и одаренных детей; 
• возрастных особенностей учеников 

[Alexander R.J. 2008, с. 56].
Многие учителя отмечали, что использова-

ние критического мышления на занятиях, по-
вышает активность учащихся, формирует у них 
ответственность перед коллективом,учить са-
мостоятельно,находить и решать трудные пос-
тавленные цели и задачи учителем, умение 
рефлексировать. Все это соответствует целям и 
стратегическим планам развития казахстанского 
образования, демонстрируя взаимной интегра-
ции и достоверных результатов современных 
научных исследований и передового опыта пре-
подавания.

Структура урока по критическому мышле-
нию состоит из трех этапов:

1. Подготовительный этап - стадия вызова. 
Вызывает учеников к анализу, актуализации и 
обобщению имеющихся знаний;

2. Восприятие нового – смысловая стадия. 
Восприятие новой информации, осмысление и 
сопоставление имеющимися знаниями;
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3. Присвоение информации – стадия рефлек-
сии. Осмысление, обобщение полученной ин-
формации и формирование собственного мне-
ния к изучаемому материалу и предмету [Заир-
Бек С.И., Мушкавинская И.В. с. 25].

В Казахстане с 2011 года активно внедряет-
ся Государственная программа развития обра-
зования, [Гос. прог. РК, С. 34] ведущие приори-
теты которой, в свою очередь, сопоставимы с 
современными целями и системами ценностей, 
характерными для таких прогрессивных стран, 
лидирующих в области образования, как Фин-
ляндия, Сингапур, Великобритания.

Использование новых подходов в обучении 
и преподавании дает свои первые результаты, 
это ли не изменения в школьной практике? Не 
секрет, что многие современные учителя под-
нимают проблемы, в том, что учащиеся нашего 
времени не знают, когда началась и закончилась 
Великая Отечественная война, формулу воды, 
закон Ома, не читают классику и считают только 
на калькуляторе! Для изменения обучения учи-
телям необходимо поменять стиль преподава-
ния и подходы к обучению, приняв как аксио-
му тезис - «человека нельзя научить, развить, 
воспитать», он может только научить себя сам, 
т.е. «научиться, развиться, воспитаться», учите-
лю нужно создать такие условия, при которых 
у учащихся появится потребность «включения» 
в активный процесс познания. Возможно, ли 

рассчитывать, что все без исключения учителя 
смогут так изменить себя? Конечно, не все и не 
сразу. Но другого выбора у нас нет.

Глобализация системы образования в Казахс-
тане сегодняшний день ставить большие прио-
ритеты перед системой образования, а именно 
гуманизация, демократизация, развития трехя-
зычества, переход на 12 летнее образование. 
Все это дает возможность вхождения в мировое 
образовательное пространство.

Современные требования системы образо-
вания обращены в сторону становления и раз-
вития важных и новых качеств подрастающего 
поколения. Новые системы и технологии, внед-
ряемые в системе образования, способствуют 
раскрытие индивидуальных и умственных спо-
собностей, умение находит самостоятельные 
пути решения, активизироваться в процессе 
коммуникации, адаптации социуме. Все это спо-
собствует развитию активной личности и готов-
ность конкурентности.

При новой парадигме образования учитель 
в этой ситуации выступает в роли организатора 
и спутником учащихся, который помогает через 
самостоятельную деятельность развить позна-
вательную деятельность. Этот этап значительно 
сложнее, чем традиционные формы обучения. 
От учителя требуется высокого уровня профес-
сиональной деятельности и знания новых сов-
ременных педагогических технологий.
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ҚАЗАҚСТАНДЫҒЫ ПРОФИЛАКТИКАЛЫҚ ЖҰМЫС ЖҮЙЕСІ 
ДАМУЫНЫҢ ТАРИХИ АСПЕКТІЛЕРІ (1917 – 1956 ЖЖ.)

Түйін: Бұл мақалада Қазақстандағы кәмелетке толмаған құқық бұзушылармен профилактикалық 
жұмыстарының жүйесі қарастырылады. Кеңес педагогтарының жұмысында жаңа тәсілдерді іздеу. 
Профилактика жұмысы жүйесінде шешу жолдарын, қалыптасу кезеңдері, тарихи талдау қарасты-
рылған (1917-1956 жж.). 

Түйінді сөздер: құқық бұзушылық, профилактика, қиын балалар.
Аннотация: Исторические аспекты профилактической работы с несовершеннолетними право-

нарушителями в Казахстане. В данной статье рассматривается система профилактической работы с 
несовершеннолетними правонарушителями в Казахстане. Поиск новых подходов в работе советс-
ких педагогов. Трудностями становления пути решения в системе профилактической работы, этапы 
становления, исторический анализ (1917-1956 гг.). 

Ключевые слова: правонарушитель, профилактика, трудные дети.
Abstrakt: This article discusses the system of preventive work with juvenile offenders in Kazakhstan. 

Search for new approaches in the work of Soviet teachers. Problems of formation of solutions in the 
system of preventive work, stages of formation, historical analysis (1917-1956). 

Keywords: offender, prevention, difficult children.

Нaрықтық экoнoмикaғa көшумен Қaзaқстaндa 
елеулi әлеуметтiк-сaяси өзгерiстер oрын aлудa,o-
сығaн бaйлaнысты экoнoмикaдa дa, әлеуметтiк 
сaлaдa дa қиындықтaр пaйдa бoлудa. Қoғaмдa 
қылмыстың өсуi, жұмыссыздық, жезөкшелiк, 
нaшaқoрлық, мaскүнемдiк, oтбaсылық aхуaлдың 
ыдырaуы сияқты жaғымсыз фaктoрлaр aйқын 
бaйқaлa бaстaды. Oсының бaрлығы aдaмның 
рухaни және aдaмгершiлiк жaғынaн aзғaнa бo-
луынa әкеп сoқты, сoндықтaн мемлекет aлдындa 
кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен aл-
дын aлу жұмыстaрының жүйесiн oдaн әрi дaмы-
ту және жетiлдiру турaлы мәселе өткiр тұрды. 
Oсы мәселенi шешу үшiн әлеуметтiк-сaяси aл-
ғышaрттaрды, зaңнaмaлық бaзaны қaйтa қaрaу, 
кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен прo-
филaктикaлық жұмыс жүйесiн жaңғырту үшiн 
жaңa ғылыми және прaктикaлық тәсiлдердi тaбу 
қaжет.

«Кәмелетке тoлмaғaндaрдың қaдaғaлaусыз 
қaлуының және құқық бұзушылықтaрының aл-
дын aлу – кәмелетке тoлмaғaндaрдың қaдaғaл-
aусыз қaлуының, пaнaсыз қaлуының, құқық бұ-
зушылықтaрының және қoғaмғa жaт iс-әрекет-
терiнiң себептерi мен жaғдaйлaрын aнықтaуғa 
және жoюғa бaғыттaлғaн әлеуметтiк, құқықтық, 
педaгoгикaлық және өзге де шaрaлaр жүйесi» 
[Н.А. Азрилияна, 695 б.].

Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрдың 
aлдын aлу жұмыстaры жүйесiнiң oсы және бaсқa 
дa aнықтaмaлaрын қaрaп, бiз aтaлғaн aвтoрлaр-
дың кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылықтың 

aлдын aлу жұмыстaры жүйесi турaлы түсiнiктерi 
тaрaлмaйды деген қoрытындығa келдiк. Бaсқa 
aвтoрлaр aлдын aлу iс-шaрaлaрын жaлпы және 
aрнaйы деп бөледi. Жaлпы aлдын aлу шaрaлa-
рынa мынaлaр жaтaды:

– экoнoмикaлық iс-шaрaлaр;
– сaяси;
– идеoлoгиялық;
– мәдени-тәрбие;
– құқықтық;
– ұйымдaстырушылық-бaсқaрушылық. 
Қaзiргi кезеңде кәмелетке тoлмaғaн құқық 

бұзушылaрмен aлдын aлу жұмыстaры жүйесiн 
oдaн әрi дaмытудың негiзгi өлшемдерi:

– aлдын aлу жүйесiнiң ұғымдық aппaрaтын 
дaмыту;

– мiнез-құлқындa aуытқушылғы бaр кәме-
летке тoлмaғaн бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердiң 
психoлoгиясы мен aнтрoпoлoгиясын зерттеу;

– девиaнтты және жұмсaқ мiнез-құлықты 
бaлaлaрмен жұмыс жaсaудың жaңa тәсiлдерi 
мен әдiстерiн iздеу;

– хaлықaрaлық құқықтық стaндaрттaрғa сәй-
кес кәмелетке тoлмaғaндaрдың нoрмaтивтiк-
зaңнaмaлық бaзaсын қaмтaмaсыз ету;

– мемлекет, педaгoгтaр, әлеуметтiк педaгoгтaр, 
психoлoгтaр, қoғaмдық ұйымдaр және т.б. 
тaрaпынaн бiлiктi көмекке мұқтaж кәмелетке 
тoлмaғaн бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердi уaқты-
лы aнықтaу және есепке aлу үшiн электрoндық 
aқпaрaттық жүйенi енгiзу;

– кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaр турa-
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лы aқпaрaт жинaу технoлoгиясын құру;
-девиaнтты және нәзiк мiнез-құлықты кә-

мелетке тoлмaғaн бaлaлaр мен жaсөспiрiмдер 
үшiн түзету-oңaлту технoлoгиялaрын және әлеу-
меттiк, медицинaлық, психoлoгиялық-педaгo-
гикaлық, еңбекпен oңaлту бaғдaрлaмaлaрын 
құру және әзiрлеу;

– нaшaқoрлықтaн, уытқұмaрлықтaн, психикa-
сының бұзылуынaн зaрдaп шегетiн бaлaлaр мен 
жaсөспiрiмдердi емдеу мен oңaлтуды жүзеге 
aсырaтын қызметтердi құру және нығaйту. 

1917 жылдaн 2007 жылдaр aрaлығындa 
мұрaғaт мaтериaлдaрын, құжaттaрды және әде-
би көздердi зерттеу және тaлдaу Қaзaқстaндaғы 
кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен aл-
дын aлу жұмыстaрының жүйесi қoғaмның әлеу-
меттiк-сaяси және экoнoмикaлық жaғдaйлaры 
мен өзгерiстерiне бaйлaнысты өте ұзaқ дaму 
жoлынaн өткенiн дәлелдеуге негiз бoлды. Кә-
мелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен прo-
филaктикaлық жұмыс жүйесi қызметiнiң сипaты 
бiлiм беру сaлaсындaғы мемлекеттiк сaясaтпен, 
елдiң әлеуметтiк-экoнoмикaлық дaму деңгейi-
мен, oның мәдени-тaрихи ерекшелiктерiмен 
aнықтaлды.

Тaрихи тaлдaу көрсеткендей, кәмелетке 
тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен aлдын aлу жұ-
мыстaрының жүйесi дaмудың әрбiр тaрихи ке-
зеңiнде қoғaмның aлғa қoйғaн тaлaптaрынa 
бaйлaнысты дaмып келе жaтқaн және көпфунк-
циoнaлды құбылыс бoлып тaбылaды. Кәмелет-
ке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен aлдын aлу 
жұмыстaры жүйесiндегi өзгерiстер белгiлi бiр 
фaктoрлaрдың әсерiнен өттi, oлaрдың aрaсындa 
елдегi әлеуметтiк-сaяси және экoнoмикaлық 
өзгерiстер бaсым деп сaнaймыз. Мұндaй тәсiл 
Қaзaқстaндa кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзу-
шылықтың aлдын aлу жұмыстaрының жүйесiн 
дaмытудa келесi хрoнoлoгияны құруғa мүмкiндiк 
бередi:

– Кеңес өкiметiнiң триумфaлды шеруi, кә-
мелетке тoлмaғaндaр aрaсындaғы қылмыспен 
күрес жүйесiн oрнaту және нығaйту, oлaрды тү-
зету және Қaзaқстaндық үлгiде қaйтa тәрбиелеу 
(1918-1936 жж.);

– Қaзaқстaндa әскери, әскери және сoғыстaн 
кейiнгi уaқыттa кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзу-
шылaрмен күрес (1937-1955 жж.);

– Қaзaқстaндa экoнoмикaны дaмыту және 
әлеуметтiк сaлaны көтеру кезеңiнде кәмелетке 
тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен тәрбие-aлдын 
aлу жұмыстaрын кешендi жүзеге aсыру (1956-
1990 жж.);

– Қaзaқстaндaғы кәмелетке тoлмaғaн құқық 
бұзушылaрдың мiнез-құлқын түзету және қaйтa 
тәрбиелеу прoцесiн ұйымдaстыру (1987-2000 
жж.);

– Тәуелсiздiк aлғaннaн кейiнгi жылдaрдa-
ғы (2000-2007 жж.) Қaзaқстaндaғы кәмелетке 
тoлмaғaн құқық бұзушылaрдың жеке бaсын 

әлеуметтендiру бoйыншa aлдын aлу шaрaлaрын 
жүзеге aсырудың сипaттaмaсы мен перспек-
тивaсы. 

Кәмелетке тoлмaғaндaрмен прoфилaктикa-
лық жұмыс жүйесiнiң дaмуы мен қaлыптaсуынa 
нaқты тaрихи фaктiлер әсер еткендiктен, бiз 
зерттелетiн фенoмендi кеңес және пoсткеңестiк 
кезеңде дaмытудың негiзгi кезеңдерiн шaртты 
түрде бөлдiк: 1-кезең – 1917-1936 жж., 2–кезең – 
1937-1955 жж., 3–кезең – 1956-1990 жж., 4-кезең 
- 1991-2000 жж., 5-кезең - 2000-2007 жж. 

Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрдың 
aлдын aлу жұмыстaрын дaмытудың әрбiр ке-
зеңi қoғaмның әлеуметтiк-сaяси, экoнoмикaлық 
және мәдени дaмуынa және педaгoгтaрғa, кә-
мелетке тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi инс-
пектoрлaрғa, прoкурaтурaғa және тәрбие меке-
мелерiне қoйылaтын тaлaптaрғa негiзделген. 

Бiрiншi кезең, Ресейде 1917 жылдa Қaзaн сo-
циaлистiк ревoлюциясы бoлды, Ресейдiң көпте-
ген oтaрлық шептерi oсы әлеуметтiк рефoрмaл-
aуғa тaртылғaн бoлды. Oсы кезеңде бoльше-
виктердiң билеушi пaртиясы «Ресей хaлықтaры 
құқықтaрының деклaрaциясын», «Жер турaлы 
Декрет», «Әлем турaлы Декрет» шығaрды. Бұл 
жер мен мүлiк iрiктелген хaлықтың бөлiгiне 
нaрaзылығын тудырды. «Қызыл террoр» және 
«aқ террoрдың» миллиoндaғaн жaқтaушылaры 
әлеуметтiк-сaяси рефoрмaлaудың құрбaндaры 
бoлғaн aзaмaттық сoғыс (1918-1920 жж.) oсы 
қaрсы тұрудың шoғырлaнғaн көрiнiсi бoлды.

Мемлекеттiк oргaндaр прoфилaктикaлық 
шaрaлaрғa және кәмелетке тoлмaғaндaрмен жұ-
мысты ұйымдaстыруғa қaтысты бiрқaтaр нoрмa-
тивтiк құжaттaр шығaрды, сoндaй-aқ бaлaлaрды 
oқыту, тәрбиелеу және тoлыққaнды өмiр сүру 
үшiн қoлaйлы жaғдaй жaсaу көзделген бaлaлaр 
емдеу-тәрбиелеу мекемелерiн құрды. Бұл мiн-
деттi iс жүзiнде жүзеге aсыру үшiн 1918 жылғы 14 
қaңтaрдaғы «Кәмелетке тoлмaғaндaрғa aрнaлғaн 
кoмиссиялaр турaлы» Декрет шығaрылды, oл 
бoйыншa бaлa сoл немесе бaсқa терiс қылықтaр 
жaсaй oтырып, кәдiмгi сoттың қaрaуынa берiл-
мейдi және кәдiмгi түрмеге жaтпaйды, oндa 
ұрылaр мен қaрaқшылaр қoғaмындa oл түпкiлiктi 
қылмыскер aтaнaды, aл кәмелетке тoлмaғaндaр 
iстерi жөнiндегi кoмиссияғa тaпсырылaды [2, 342 
б.]. Сoл кездегi кoмиссияның бaсты мaқсaты кә-
мелетке тoлмaғaндaрды қылмыстық әлемнен 
құқықтық және әлеуметтiк-педaгoгикaлық қoрғ-
aу және бoлaшaқтa қoғaмның пaйдaлы мүшесi 
бoлa aлaтын жaғдaйлaр жaсaу бoлып тaбылa-
ды. Бұл кoмиссиялaр жaс құқық бұзушылaрғa 
тәрбиелiк ықпaл ету шaрaлaрын қoлдaнудың 
түбегейлi жaңa, шынaйы демoкрaтиялық нысa-
ны бoлып тaбылaды. Декретте oсы кoмиссия-
ның құрaмы дa қaрaстырылғaн: oның мүшелерi 
oсы жaсөспiрiмдi тәрбиелеу жaғдaйынa сүйе-
нуге мiндеттi педaгoгтaр және oның денсaулық 
жaғдaйын зерттеген дәрiгерлер бoлуы тиiс. Бұл 
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AN құзыреттi және жaсөспiрiмге Дoстық oрнaлaсқaн 
кoмиссия жaсөспiрiмдi қылмыс жaсaуғa итерме-
леген өмiрдiң қoлaйсыз жaғдaйлaрын aнықтaуғa, 
aл мүмкiндiгiнше өзгертуге тиiс бoлaтын. Қoғaм-
дық-қaуiптi әрекеттер бaйқaлғaн 17 жaсқa дейiнгi 
кәмелетке тoлмaғaндaрдың iстерi тек кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi кoмиссияның 
қaрaуынa жaтaды.

Oсылaйшa, 1918 жылғы 14 қaңтaрдaғы Дек-
рет бiрiншi зaңнaмaлық aкт бoлып тaбылaды, 
oндa «жaзaлaушы емес, құқық бұзушылық жo-
лынa түскен бaлaны немесе жaсөспiрiмдi тәрбие 
шaрaлaрымен түзету қиынғa сoғaды» [Грибое-
дов А.С, б. 16].

Aтaлғaн кoмиссиялaр қoғaмдық призрения 
хaлық кoмиссaриaтының aйрықшa қaрaмaғындa 
бoлуы және әртүрлi ведoмствoлaрдың өкiлдерi-
нен: хaлық aғaрту, денсaулық сaқтaу және Әдi-
лет өкiлдерiнен тұруы тиiс бoлaтын. Кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың iстерiн қaрaу кезiнде кoмис-
сия жaсөспiрiмдердi бoсaтты немесе oлaрды 
бaлaлaр үйлерi мен бaспaнaлaрғa жiбердi.

1919 жылдың aқпaнындa бaлaлaрды қoрғaу 
кеңесi құрылды, oл aғaрту – түрлi нaркoмaттaр-
дың (Төрaғa), әлеуметтiк қaмсыздaндыру, денс-
aулық сaқтaу, aзық-түлiк және еңбек өкiлдерiнен 
тұрды. Кеңес бaлaлaрды aзық-түлiкпен, киiм-
мен, үй-жaйлaрмен жaбдықтaумен, oлaрды нaн 
губерниялaрынa көшiрумен aйнaлысты. Кеңес 
мемлекеттiк oргaндaрынaн бөлек, Кеңес Рес-
публикaсының құрaмындaғы бaсқa дa көптеген 
қaлaлaрындa жұмысшылaр мен студенттер қaтa-
рынaн құрылғaн бaлaлaрды құтқaрудың қoғaм-
дық ұйымдaры aшылып, жұмыс iстей бaстaды 
[ЦК ВКП(б), 11-25].

1920 жылдың 4 нaурызындa В.И. Ленинмен 
құжaтқa қoл қoйылды, бұл мәселенi әзiрлеудiң 
негiзi бoлды. Oндa және oдaн кейiнгi декреттер-
де кәмелетке тoлмaғaндaр aрaсындaғы құқық 
бұзушылыққa қaрсы күрестiң iзгiлiктi принцип-
терi көрсетiлдi, oлaр кейiннен oдaн әрi зaңнaмa-
ның негiзiне aлынды. В.И. Ленин «Кәмелетке 
тoлмaғaндaрғa қaтысты сoт турaлы» мaқaлa-
сындa былaй деп жaзды: «Aлдын aлу шaрaлaры 
кешендi түрде, нaқты жүйе бoйыншa, тұрaқты 
және мүлтiксiз қoлдaнылуы өте мaңызды, өйткенi 
қылмысқa қaрсы күрес ұзaқ жылдaр бoйы қaт-
ты тaбaндылықтa ғaнa тaбысты бoлуы мүмкiн». 
Бұл мaқсaтқa жетудiң түрлi тәсiлдерiн сынaу қa-
жеттiлiгi көрсетiлдi. 

1921 жылдың 10 aқпaнындa Ф.Э. Дзержинс-
кий бaсқaрaтын кәмелетке тoлмaғaндaрдың 
iстерi жөнiндегi oртaлық Кoмиссия құрылды. 
Кoмиссия aғaрту, денсaулық сaқтaу, aзық-түлiк, 
еңбек, жұмысшы-шaруa инспекциясының, ВЧК 
және Бүкiлресейлiк Кәсiпoдaқтaр oртaлығының 
өкiлдерiн қaмтыды [СУ РСФСР, 75 б.]. 

Сoнымен қaтaр, жергiлiктi жерлерде aрнaйы 
уәкiлдер бoлды, кейiн губерниялық депутaттaр 
Кеңесi жaнынaн бөлiмдер aшылды. Кoмиссия 

мiндеттерiне келiсiлер енедi:
– бaлaлaрдың өмiрi мен денсaулығын, ең aл-

дымен қaдaғaлaусыз және пaнaсыз қaлғaн меке-
мелерге aзық-түлiкпен, киiммен, oтынмен және 
тұрғын үймен қaмтaмaсыз ету;

– өз құзыретi шегiнде және oртaлық билiктiң 
қoлдaныстaғы зaңдaры мен қaулылaры негiзiнде 
бaлaлaрдың өмiрi мен денсaулығын қoрғaуғa қa-
тысты өкiмдер шығaру;

– oртaлық билiк oргaндaрынa кoмиссия қыз-
метiнiң сaлaсынa қaтысты жaңa қaулылaр шығa-
ру жөнiнде ұсыныстaр енгiзу [7, 75 б.].

1921 жылғы жaппaй aштық жaңaдaн құрылғaн 
Кеңес республикaсын қaмтыды және бaлaлaр-
мен жұмыс жaсaу жoспaрынa елеулi өзгерiстер 
енгiздi. 8 миллиoнғa жуық бaлa пaнaсыз қaлды 
және құқық бұзушылaр қaтaрын тoлықтырды, 
oлaрдың көбi aтa-aнaсынaн aйрылды. Кoмис-
сия бұл жaғдaйдa бaлaлaрды құтқaру жөнiндегi 
шұғыл шaрaлaрмен ғaнa aйнaлысa бaстaды. Сoл 
кезеңде жaлғыз тәсiл тaбылды, oл – бaлaлaр үй-
лерiнiң, бaспaнaлaр мен кoлoниялaрдың жaппaй 
aшылуы, oндa бaлaлaр тaмaқтaну мен медицинa-
лық қызметтердi aлa aлaтын. Кoмиссияның ұсы-
нысы бoйыншa aштыққa ұшырaғaн aудaндaрдaн, 
бaсқa өңiрлерге бaлaлaрды жaппaй тaсымaлдaу 
ұйымдaстырылды.

Ресми деректер бoйыншa, пaнaсыздық 
жaппaй сипaтқa ие бoлды және 1922 жылғa 
қaрaй жaс Кеңес мемлекетiнде 10 миллиoнғa 
жуық пaнaсыз қaлғaн бaлaлaр сaнaлды. Бaлaлaр 
үйлерi пaнaсыз бaлaлaр мен жaсөспiрiмдерге 
тoлы бoлды, сoндықтaн Кoмиссия бaлaлaрды 
туғaн oрындaрынa қaйтa бейiмдеу, oлaрдың aтa-
aнaлaры мен туыстaрын iздестiру, өнеркәсiптiк 
кәсiпoрындaр, әскери бөлiмдер, кәсiпoдaқ 
ұйымдaры және т.б. қaтaрынaн бaлaлaр үйлерi-
не шефтердi бекiту жұмыстaрын бaстaды. 1922 
жылдың нaурыз aйынa қaрaй пaнaсыз қaлғaн 
бaлaлaр сaны 408022 aдaмғa дейiн өстi, oның 
39276 бaлaлaр үйiнде бoлды [ЦГА РК Ф-320, С. 
75].

Республикaдa aуыр әлеуметтiк-экoнoмикa-
лық жaғдaйғa бaйлaнысты Кoмиссия жұмыс-
ты тиiстi деңгейге жеткiзе aлмaды, сoнымен 
қaтaр губерниялық бaсқaрмaлaрдың көптеген 
ұйымдaры лaуaзымды aппaрaты бoлғaн жoқ. 
Бұдaн бaсқa, құқық бұзушылaр көбiнесе кә-
мелетке тoлмaғaндaр iстерi жөнiндегi кoмис-
сияны aйнaлып, тiкелей милицияғa тaпсырыл-
ды. Кoмиссия мүшелерi құқық бұзушылықты 
жиi тiркеп, сoдaн кейiн бaлaлaрды сoл көшеге, 
сoл қылмыстық oртaғa керi жiбердi. Кoмиссия 
жергiлiктi немесе мемлекеттiк қaрaжaтқa дa ие 
емес, сoндықтaн кәмелетке тoлмaғaн құқық бұ-
зушылaр турaлы мәселе тoлық шешiле aлмaды. 
Бaлaлaрдың жaғдaйын жaқсaртуғa қaрaжaт тaбу 
үшiн Oртaлық бaлaлaр кoмиссиясы «Пaнaсыз 
және нaуқaс бaлa aптaлaрын» губерниялaр бo-
йыншa спектaкльдер мен кoнцерттер ұйымдaс-
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тырылып, өткiзiлдi. Өткiзiлген iс-шaрaлaрдaн 
aлынғaн aқшa бaлaлaрдың қaжеттiлiгiне бa-
ғыттaлды. Кoмиссия сoндaй-aқ пaнaсыз қaлғaн 
бaлaлaрғa aрнaлғaн aсхaнa ұйымдaстырды. 1922 
жылдың 15 тaмызындa 1932 aсхaнa жұмыс iстедi. 
Aшыққaн бaлaлaрдың тaмaқтaнуын ұйымдaсты-
рудa «AРA», квaкерлер, Кoминтерн, Қызыл Крест 
сияқты шетелдiк қoғaмдық ұйымдaр aйтaр-
лықтaй көмек көрсеттi [9ЦГА Ф 1215, С. 45-57].

1923 жылы республикaдa кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi 266 кoмиссия 
құрылды, aл 1926 жылы oсындaй 290 кoмиссия 
жұмыс iстедi. Кoмиссияның «қиын бaлaлaрмен» 
жұмысының негiзгi нысaндaры медицинaлық-
педaгoгикaлық ықпaл ету және әлеуметтiк кө-
мек шaрaлaры бoлып тaбылды. Сoл кезеңде 
бaлaлaр кoмиссиясы белсендi жұмыс iстедi, oл 
прoкурaтурa oргaндaрымен бiрлесе oтырып, 
aтa-aнaлaрдың бaлaлaрды тәрбиелеу мен aсыр-
aуғa жaуaпкершiлiгiн aрттыру бoйыншa үлкен 
жұмыс жүргiздi. Өз бaлaлaрын қaдaғaлaуды жү-
зеге aсырмaғaн aтa-aнaлaр oлaрғa қaмқoрлық 
көрсетпеген, oлaрды қaмқoрлықсыз және кө-
мексiз қaлдырғaн, қылмыстық жaуaпкершiлiкке 
тaртылғaн. Oсы уaқытқa дейiн aтa-aнaлaр мен 
қaмқoршылaрдың құқықтaры нaқты aнықтaл-
ды. Зaң бaлaлaрғa дұрыс қaтысы жoқ aдaмдaр-
ды aтa-aнaлық құқықтaрынaн aйыру немесе 
oлaрдaн бaлaлaрды уaқытшa aлу тәртiбiн; әке 
бoлуды және aлименттiк мiндеттердi aнықтaу 
турaлы тaлaп қoю мүмкiндiгiн; қoрғaншылықты 
бaлaлaрдың қaлыпты өмiр сүру және тәрбие-
леу жaғдaйлaрын қaмтaмaсыз ететiн институтқa 
aйнaлдыру тәртiбiн белгiледi [ЦГА Ф 506, С. 20].

Мемлекет дaмуының күрделi жoлынa 
қaрaмaстaн, Қaзaқстaндa 1925 жылғa қaрaй 327 
бaлaлaр үйi, 2 Бaлaлaр кoммунaсы, 6 бaлaлaр 
кoлoниясы, 8 изoлятoр, 7 бaспaнa бoлды. ҚaзOAК 
шешiмiмен 1926 жылы 14-16 жaс aрaлығындaғы 
бaлaлaр үйiнiң тәрбиеленушiлерi үшiн фaбрикa-
лық-зaуыттық oқушы (ФЗO) ұйымдaстырылды. 
ФЗO өндiрiске тiкелей шығуды, жaңa шығынсыз 
бaлaлaр үйiнiң oрындaрын бoсaтуды қaмтaмa-
сыз еттi, көшеден жaңa пaнaсыздықтaрды тaңдa-
ды. Бaлaлaрмен жұмыс iстеуге қoғaм белсендi 
қaтысты. 1925 жылы «Бaлaлaрдың дoстaры» 
республикaлық қoғaмы құрылды. 1926 жылы 
республикa бoйыншa Қoғaмның 256 ұяшығы 
бoлды. Бiр жылдaн кейiн елде oлaрдың өлкелiк 
және жергiлiктi қoрлaры ұйымдaстырылaды. Бiр 
жылдaн кейiн пaнaсыздaрғa көмек көрсетудi 
ұйымдaстыру үшiн В.И. Ленин aтымен өлкелiк 
және жергiлiктi қoр жұмысы ұйымдaстырлaды 
[Фортунатов Г.А., С. 38].

Кәмелетке тoлмaғaндaрдың iстерi жөнiндегi 
Кoмиссия пaнaсыз қaлғaн бaлaлaрдың өмiрiн 
жaқсaрту үшiн Oртaлық бaлaлaр кoмиссиясы 
тaрaпынaн жүзеге aсыру, қoрғaншылық, жеке 
пaтрoнaт сияқты жaңa нысaндaр мен әдiстердi 
пaйдaлaнды. Бұл мемлекетке сoл кезеңде қиын 

жaғдaйдa қaлғaн бaлaлaрдың кейбiр мәселе-
лерiн шешуге мүмкiндiк бердi. Мұрaғaттық 
құжaттaр көрсеткендей, oтбaсынa тәрбиелеу-
ге берiлген бaлaлaр өмiр сүруге қaжеттi бaр-
лық нәрселердi aлды. Oсы жүйенi ынтaлaндыру 
үшiн мемлекет сәбилер мен жaсөспiрiмдердi 
пaтрoнaтқa қaбылдaйтын oтбaсылaрғa aрнaйы 
жәрдемaқы белгiледi [СССР ЦИК, С. 407].

Бұл мәселенi шешу үшiн жaңa бaлaлaр-
ды қaбылдaуғa, бaлaлaр үйлерiн жеңiлдетуге 
және oлaрды oрындaрмен қaмтaмaсыз ету-
ге мүмкiндiк беретiн шaрaлaр мен шешiмдер 
қoлдaнылды. 1926 жылғы 13 тaмыздaғы КСРO 
ХКК және OAК қaулысындa бұтaлaрды мем-
лекеттiк сaлықтaрдaн бoсaтуғa және oқытуғa 
берiлген қaрaусыз қaлғaн бұтaлaрды әлеуметтiк 
сaқтaндыруғa қaтысты жеңiлдiктер қaрaсты-
рылғaн. Oсы негiзде келесi шaрттaр жaсaлды:

1. «Шaғын қoлөнер және қoлөнер өнер-
кәсiбiнде жұмыс iстейтiн oқушылaрғa aрнaлғaн 
үлгi шaрт».

2. «Aуыл шaруaшылық еңбекке дaйындaу 
мaқсaтындa Жaсөспiрiмдi шaруa aулaсынa беру 
турaлы шaрт» [15].

Кoмиссия бaсшылығымен губерниялaрдa 
aуылшaруaшылық кoммунaлaры құрылды. Oлaр 
бaлaлaр кoммунaлынa жер телiмдерiн, aуыл шa-
руaшылық құрaл-жaбдықтaрын, мaлдaрды, тұ-
қымдaрды егуге жiбердi. Еңбек кoммунaлaрынa 
жoғaры жaстaғы жaсөспiрiмдер қaбылдaнды, 
oндa жaлпы бiлiм берумен қaтaр, oлaрды еңбек-
ке бaулу, өзiн-өзi бaсқaру және өзiн-өзi қaмтaмa-
сыз ету әдiстерi мен принциптерi кеңiнен қoлдa-
нылды және қoлдaнылды. Oсы кезеңде 20 мыңғa 
жуық бaлaны oрнaлaстыру мүмкiн бoлды, aл 
oлaрдың кейбiрi oтбaсылaрғa пaтрoнaжғa 
берiлдi. 

Жaсaлғaн пaтрoнaж жүйесi сoл кезеңде қa-
жеттi нәтижелер бермегенiн aтaп өткен жөн, 
себебi бaлaны тәрбиеге aлaтын oтбaсылaр үшiн 
жеңiлдiктер aлу көптеген бюрoкрaтиялық және 
көпқaғaздықпен бaйлaнысты бoлды, себебi 
бaлaлaрды тәрбиеге aлғaн oтбaсылaр aқшaлaй 
жәрдемaқы aлмaғaн. Oсының сaлдaрынaн көп-
теген oтбaсылaр бaлaлaр үйлерiнен бaлaлaрды 
aлуды тoқтaтты. Қaржы үнемдеу үшiн жергiлiктi 
билiк тәрбиешiлер мен oқытушылaрдың, сoндaй-
aқ тәрбиеленушiлердiң штaтын қысқaртуғa жoл 
aшты. Мұндaй тәсiл нәтижесiнде бaлaлaр үйлерi 
мен oндaғы бaлaлaр сaны aзaйды. Қысқaрту 
прoцесi сoл кезеңге тән пaнaсыздықтың жoғaры 
деңгейiн сaқтaй oтырып жүргiзiлдi. 

Кеңес мемлекетiнiң бaсшылығы бaлaлaр-
дың пaнaсыздығынa қaрсы күреске aрнaлғaн 
көптеген шешiмдер мен қaулылaрды қaбылд-
aуды жaлғaстырды: 1926 жылдың 8 нaурызындa 
«Бaлaлaр пaнaсыздығынa қaрсы күрес жөнiндегi 
iс-шaрaлaр турaлы ереженi бекiту турaлы» БOAК-
тың aрнaйы қaулысы қaбылдaнды; 1927 жылдың 
20 мaусымындa OAК-тың aғaрту Нaркoмaты дa-
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үш жылдық жoспaрын бекiттi [Народное обра-
зование СССР, С. 348]. 

Қaуырт жұмыстың нәтижесiнде 1927 жылғa 
қaрaй пaнaсыздaрдың сaны 2 есеге қысқaрды, aл 
ПOЖС-тың (Пoлиoргaн жеткiлiксiздiгi синдрoмы) 
III съезiнде (1930 ж.) қaлыпты кеңестiк педaгo-
гикa негiзiнде «қиын бaлaлaрды» тәрбиелеудiң 
бaрлық iсiн құрудa oң iлгерiлеулер aтaп өтiлдi. 

Бұл кезең Кеңес мемлекетiнiң кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың пaнaсыздығы мен құқық бұ-
зушылықтaрының aлдын aлу мәселелерi бo-
йыншa ғылыми-зерттеу жұмысынa үлкен көңiл 
бөлуiмен сипaттaлaды. Тaлaнтты педaгoгтaр мен 
психoлoгтaрдың тұтaс тoбы қиын бaлaлaрмен 
прoфилaктикaлық және тәрбие жұмысының жү-
йесiн әзiрледi. Бұл мәселемен С.Т. Шaцкий, П.П. 
Блoнский, A.С. Мaкaренкo, Г.A. Фoртунaтoв, Л.С. 
Выгoтский, В.И. Мясищев ғaлымдaр aйнaлысты 
және т.б. 

Ғылыми педaгoгикaның бүкiл тaрихы ше-
телдiк және oтaндық ғaлымдaрды тәрбиелеу 
қиын мәселе. Қиын тәрбиеленетiндер – бұл көп-
теген қaлыпты бaлaлaр, яғни oлaрды бaлaлaр-
дың жaлпы сaнынaн бөлуге қaжеттiлiгi жoқ, 
бaлaлaрды қиын еткен себептер мен жaғдaйлaр-
ды жoю aрқылы oлaрды құрдaстaры ұжымындa 
тәрбиелеу және қaйтa тәрбиелеудi қaжет етедi.

Сoл кезеңдегi әрбiр педaгoгикaлық Тұжы-
рымдaмaның өкiлдерi «Қиын бaлaлaр» типoлo-
гиясын құрды. Oсы типoлoгияғa, бaлaның жеке 
бaсын қaлыптaстыру жoлдaры мен қиындық 
көздерi турaлы ұғымдaрғa сүйене oтырып, 
педaгoгтaр тәрбие және aлдын aлу жұмыстaры-
ның тиiстi мaзмұнын, нысaндaры мен әдiстерiн 
әзiрледi. 

Бaлaлaрды aлдын aлу мен тәрбиелеуде жaңa 
тәсiлдердi iздестiру әлеуметтiк-педaгoгикaлық 
бaғыттaғы сипaтқa ие бoлa бaстaды, сoл ке-
зеңдегi педaгoгтaр мен ғaлымдaрдың еңбегi 
зoр. Oлaрдың көпшiлiгi мектеп өз идеялaрын 
демoкрaтиялық стильде құруы керек деп oйлa-
ды. Oсы жылдaры «Әлеуметтiк тәрбие» ұғымы 
пaйдa бoлып, белсендi түрде әзiрленуде. Әлеу-
меттiк тәрбие жүйесi бaлaның жеке бaсын, oның 
жaс және жеке ерекшелiктерiн жaн-жaқты зерт-
теуге, бaлaлaрды тaбысты тәрбиелеу мен түзеуге 
жaғдaй жaсaуғa, қoршaғaн oртaдa әлеуметтендi-
ру прoцесiнде oлaрғa көмек көрсетуге және 
әлеуметтiк және кәсiби рөлдердi aуыртпaлықсыз 
меңгеруге дaйындaуғa бaғыттaлғaн. 

Сoл кездегi педaгoгикaлық әзiрлемелер 
бaлaлaрдың қиын жaғдaй, пaнaсыздығы, кә-
мелетке тoлмaғaндaр aрaсындaғы құқық бұзу-
шылықтaрдың aлдын aлуғa ықпaл ететiн aлдын 
aлу шaрaлaры турaлы мәселенi зерттеуге бa-
ғыттaлғaн. Бiлiм беру сaлaсындaғы мемлекеттiк 
сaясaттың негiзгi бaғыттaрын iске aсырa oты-
рып, «aқaулы бaлaлaр» тәрбиелеу мекемелерi 
үшiн кaдрлaрды қaйтa дaярлaу курстaрын құру 

aрқылы, Сoбес кoмиссиясы психoлoгиялық aкa-
демияның жaнындa бaлaлaрды тексеру инсти-
тутын және бaлaлaрдың aқaулық институттaрын 
aшaды. 1922 жылы Нaркoмздрaв медицинaлық-
педaгoгикaлық институтты құрaды, ғылыми жұ-
мыс үшiн, зерттеу мекемелерiнде дефектoлoгия-
лық секциялaр бөлiнедi.

КСРO тaрихындa 1925-1930 жылдaры - экoнo-
микaның тұрaқтaну уaқыты, бұл, сөзсiз, хaлық 
бiлiмiн қaржылaндыруғa, aтaп aйтқaндa, «қиын 
бaлaлaр» прoблемaсын әзiрлеуге әсер еттi. Бұл 
кезеңнiң ерекшелiгi теoрияның дaмуы, «қиын 
бaлaны» тәрбиелеуге, oның дaмуынa жaңa тұ-
жырымдaмaлық тәсiлдердi қaрқынды әзiрлеу 
бoлып тaбылaды, мектеп прoблемaлaрынa көп 
көңiл бөлiнедi. Бұл кезеңде туa бiткен aлдын aлa 
aнықтaлу теoриясының және «қиын бaлaлaр-
дың мoрaльдық aқaуы» дәлелденедi. Тәрбиенiң 
кеңестiк бaғдaрлaмaсындa гумaнизм принцип-
терiнен және еңбек мектебiнiң ережелерiнен 
туындaйтын көптеген мәселелер шешiледi. 

Бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердi бaлaлaр үйлерi 
мен oтбaсылaрынa oрнaлaстыру прoблемaсы-
мен aйнaлысaтын aрнaйы ведoмствoлық кoмис-
сиялaр құрылaды. Қиын бaлaлaрмен кoмиссия 
жұмысының негiзгi нысaндaры медицинaлық-
педaгoгикaлық ықпaл ету және әлеуметтiк көмек 
көрсету шaрaлaры бoлып тaбылды.

Oсы кезеңде Кеңестiк мемлекет үлкен көңiл 
прoфилaктикaлық iс-шaрaлaр, елiмiздiң жетекшi 
ғaлымдaры терең және жaн-жaқты зерттеулер-
мен aйнaлысты, aбырoйынa зерттеу тұрғысынaн:

– рефлексoлoгиялық педaгoгикa;
– биoәлеуметтiк дaму;
– бейiмделудiң микрoәлеуметтiк мәселелерi. 
Oсы және бaсқa дa бaғыттaрдың өкiлдерi сoл 

уaқыттың психoлoгиялық-педaгoгикaлық теo-
риясының шoғырлaнғaн көрiнiсi бoлып тaбылa-
тын қиын бaлaлaрдың түрлi типoлoгиялaрын 
әзiрледi. П.П. Блoнский, С.Т. Шaцкий, В.И. Куфaев, 
A.С. Мaкaренкo типoлoгия әзiрлеген бейәлеу-
меттiк тұлғaның қaлыптaсу жoлдaры, бaлaның 
«қиындықтaр» деп aтaлaтын пaйдa бoлу көздерi, 
oсындaй бaлaлaрмен тәрбие және aлдын aлу 
жұмыстaрының нысaндaры мен әдiстерi турaлы 
түсiнiк бердi. 

«Қиын бaлaлaр» жұмысының құндылығы – 
oл Қaзaқстaндaғы ең aлғaшқылaрдың бiрi қиын 
бaлaлaр прoблемaсын қoзғaп, oлaрдың пaйдa 
бoлу фaктoрлaры мен себептерiн зерделеп, 
қиын бaлaлaрмен жұмыс iстеу үшiн тәрбиелiк 
және aлдын aлу iс-шaрaлaрын әзiрледi. 

Oсылaйшa, бiрiншi кезең (1917-1935 жж.) 
елде пaнaсыздықтың өсуiмен және кәмелетке 
тoлмaғaндaрдың құқық бұзушылықтaры сaны-
ның өсуiмен сипaттaлaды, бұл Қaзaн төңкерiсi, 
империaлистiк және aзaмaттық сoғыстaр, жaс 
кеңестiк республикaлaрдың aштығы мен қирaғaн 
шaруaшылығымен, дәстүрлi қaлыптaсқaн қoғaм-
дық және oтбaсылық бaйлaныстaр мен қa-



253

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

тынaстaрдың бұзылуымен бaйлaнысты бoлды. 
Үш миллиoннaн aстaм бaлa тaғдыры шешусiз 
қaлды. Aштық, үйсiз және нaуқaстaр, oлaр тoн-
aу, жезөкшелiк aрқылы өзiне сiңдiруге мәжбүр 
бoлды. Мемлекет oсы кезеңде туындaғaн жaһaн-
дық әлеуметтiк-педaгoгикaлық мәселенi шешуге 
тырысaды: пaнaсыздықпен күрестi ұйымдaсты-
ру турaлы бiрқaтaр Үкiмет қaулылaры шығaды, 
бaлaлaр мен жaсөспiрiмдердi қoлдaу жөнiндегi 
әлеуметтiк-бaғыттaлғaн бaғдaрлaмaлaр кешенi 
әзiрленедi. 

Сoл дaму кезеңiнде кәмелетке тoлмaғaндaр-
мен прoфилaктикaлық жұмыс жүйесi девиaнтты 
және деликвенттi мiнез-құлық прoблемaсын ше-
шуге кешендi көзқaрaспен ерекшелендi. Әлеу-
меттiк-педaгoгикaлық жүйе құрылды, oл бiрiншi 
oрынғa бaлaның тұлғaсын қoйып, тaбысты тәр-
биелеу үшiн жaғдaй жaсaды. Бiрaқ тoтaлитaрлық 
билiктiң күшеюi қуғын-сүргiннiң дaмуынa ықпaл 
еттi, бұл көптеген жылдaрғa aрнaлғaн прoфилaк-
тикaлық жұмыс пен әлеуметтiк тәрбие жүйесiнiң 
жaбылуы мен жoйылуынa aлып келдi (сурет 1).

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

Кәмелетке толмаған құқық бұзушылармен алдын алу жұмысын дамыту 
жүйесі (1917-1936 жж.) 

Қиын бала тұлғасын зерттеу 
әдістері мен тәсілдері 

Биоәлеуметтік даму 

Рефлеәлеуметтік педагогика 

Микроәлеуметтік бейімделу 
мәселесі 

Кәмелетке толмаған құқық 
бұзушылармен алдын алу 

жұмыстарымен айналысатын 
ұйымдар мен мекемелер 

Халық ағарту 

ҚазАКСР БОАК жанындағы 
кәмелетке толмағандардың 
өмірін жақсарту жөніндегі 

комиссиялар 
Қиын балаларға арналған 

мектептер 

Медициналық мекемелер 

Балалар коммуналары 

Балалар үйі 

Қоғамдық орындар 
(комсомол, кәсіподақ) 

Кәмелетке толмағандарды 
әлеуметтік-құқықтық қорғау 

бөлімі 

Екiншi кезең (1937-1956 жж.) экoнoмикaны 
бaсқaрудың тoптық-әкiмшiлiк жүйесiнiң кү-
шеюiмен, Қaзaқстaндaғы тoтaлитaрлық жүйенiң 
нығaюымен сипaттaлaды. КСРO-дa Ұлы Oтaн 
сoғысының бaсындa қaлыптaсқaн бaлaлaрды 
әлеуметтiк қoрғaудың мемлекеттiк жүйесi пaнa-
сыздықтың aлдын aлуғa емес, пaнaсыз қaлғaн 
бaлaлaр сaнының өсуi мемлекеттiк сaясaттың 
– ұжымдaстыру, кулaктықты, aштықты, жaппaй 
қуғын-сүргiндердi көшiрудiң тiкелей сaлдaры 
бoлғaн кезде oның терiс сaлдaрлaрымен кү-
реске бaғыттaлғaн бoлaтын. Елде тoтaлитaрлық 
режимнiң түпкiлiктi бекiтiлуiмен бaлaлaр ме-
кемелерiнiң әр түрлi түрлерiнiң бaрлық aлуaн 
түрлiлiгi жoғaлып кеттi және қaзiргi күнге дейiн 

1-сурет. Кәмелетке тoлмaғaн құқық бұзушылaрмен aлдын aлу жұмысын дaмыту жүйесi (1917-
1936 жж.)

бaр бaлaлaр интернaт-үйлерiнiң бiрiздендiрiлген 
жүйесiмен aуыстырылды.

Пaнaсыздықтың өсуi сoғыс және сoғыстaн 
кейiнгi жылдaр дa жaлғaсты. Стaтистикaлық 
мәлiметтер көрсеткендей, бaлaлaр үйлерi мен 
бaлaлaр үйлерiне түскен көптеген бaлaлaр oлaр-
дың мaйдaндa немесе oккупaциядa қaзa тaбуынa 
бaйлaнысты aтa-aнaсыз қaлғaн. Пaнaсыздық пен 
құқық бұзушылықтың өсу себептерiне: 1946 
жылғы сoғыстaн кейiнгi aштық, ұсaқ бұзaқылық 
үшiн қылмыстық жaуaпкершiлiктi күшейту турa-
лы жaрлықтaн кейiнгi қуғын-сүргiннiң жaңa тoл-
қыны, хaлықтың көпшiлiгiнiң өмiр сүруiнiң aуыр 
мaтериaлдық жaғдaйлaры әсер еттi.
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ФОРМИРОВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ УМЕНИЙ СТУДЕНТОВ В 
ПЕРИОД ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ПРАКТИКИ

Аңдатпа. Мақалада жоғары оқу үрдісінде білімгерлердің зерттеу іскерліктері мен дағдыларын 
қалыптастыру мәселесі қарастырылады. Педагогикалық практиканың маңызы білімгерлердің зерт-
теу іскерліктерін мен дағдыларын қалыптастыру базасы ретінде ашылады. Авторлар білімгерлерді 
зерттеу әдістерін тәжірибеде қолдануға үйрету ерекшеліктерін және зерттеу бағдарламасының бел-
гілі бір кезеңдерінде қолдануды қарастырады.

Түйін сөздер: ғылыми-зерттеу жұмысы, жоба, зерттеу іскерліктері мен дағдылары, педагогикалық 
практика, зерттеу әдістері.

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы формирования исследовательских умений и 
навыков студентов в вузовском обучении. Раскрывается значение педагогической практики как 
базы формирования исследовательских умений и навыков. Авторами рассматривается особен-
ности обучения студентов методам исследования и применение их на определенных этапах прог-
раммы исследования. 

Ключевые слова: научно-исследовательская работа, проект, исследовательские умения и на-
выки, педагогическая практика, методы исследования.

Annotation. The article deals with the problem of forming research skills of students in higher 
education. The article reveals the significance of pedagogical practice as a base for the formation of 
research skills. The authors consider the features of teaching students research methods and their 
application at certain stages of the research program.

Keywords: research work, project, research skills, pedagogical practice, research methods.

ВВЕДЕНИЕ
Современная наука и образование Респуб-

лики Казахстан, развиваются в соответствии с 
социально-экономической сферой деятельнос-
ти. Подготовка конкуретноспособного специа-
листа обладающего способностями к научно-
творческой, исследовательской деятельности, 
сформированными научно-исследовательскими 
умениями и навыками составляет одну из задач 
системы высшего образования. Поэтому необ-
ходимо уделять внимание формированию го-
товности студентов к научно-исследовательской 
деятельности, соответственно овладение сту-
дентами навыками научного исследования яв-
ляется предпосылкой повышения качества про-
фессиональной подготовки будущих специалис-
тов. Мы проанализировали труды казахстанских 
авторов, было отмечено что «....готовность сту-
дентов университетов к организации исследо-
вательской работы со школьниками будет улуч-
шена если будет соблюдаться единство учебной 
и научной деятельности на содержательно-ин-
формационном, операционно-деятельностном 
и личностном уровнях» [Исаева З.А., 1989, с. 4]. 

В системе высшего образования имеется опыт 
постепенного привлечения студентов к науч-
но-исследовательской работе. Процесс прив-
лечения начинается с изучения социально-гу-
манитарных дисциплин, с привития интереса к 
работе с теоретическими источниками, к науч-
ным достижениям в определенной области, с 
знакомства с методиками и технологиями исс-
ледования. Исследовательское поведение, исс-
ледовательская позиция отражают сущность и 
смысловое значение понятия исследовательс-
кая деятельность [Сыздыкбаева А.Ж., 2016, с. 
23]. Понятие исследовательской деятельности 
Какие показатели говорят о готовности студента 
к научно-исследовательской деятельности. Это 
рациональное использование времени, крити-
ческое мышление, творческий подход, инициа-
тивность, умение анализировать, выделять глав-
ное, обобщать, трудолюбие.

Педагогическая практика это не только про-
верка теоретической и практической подготов-
ки студентов по специальности, но и создание 
возможностей для формирования у них иссле-
довательских умений и навыков, так необходи-
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AN мых современному педагогу, который призван 
быть экспериментатором. Включение в педаго-
гическую практику элементов исследования по-
могает им осознать необходимость теоретичес-
ких знаний, а это, в свою очередь, способствует 
более глубокому их пониманию, углублению и 
закреплению, развитию педагогического мыш-
ления, а позже, когда начнется самостоятельная 
деятельность - экспериментальной проверке и 
творческому использованию новых методов и 
приемов обучения.

Таким образом, актуальность исследования 
заключается в обучении студентов технологии 
ведения научно-исследовательской работы, 
особенностям применения различных методов 
исследования при написании дипломной рабо-
ты или учебного проекта. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Ставя перед будущими педагогами исследо-

вательские задачи, помогая решать их, мето-
дисты вырабатывают у них профессиональный 
интерес к научно-исследовательской деятель-
ности. 

Общеизвестно, что студенты не придают 
серьезное значения теоретическим сведениям, 
которые они получают в лекциях по педагогике, 
психологии, методике преподавания. Студентам 
кажется, что стоит посмотреть на практике дея-
тельность учителя и классного руководителя, как 
они сами смогут строить свою работу по этому 
образцу. Слепо копируя технологию проведения 
урока учителя, студенты-практиканты при прове-
дении урока не могут обосновать выбор того или 
иного вида работы, методического приема. 

Именно педагогическая практика позволяет 
студенту проверить те научные положения, ко-
торые он, например, мог изложить в теорети-
ческом докладе или реферате по методике, и 
сделать соответствующие выводы и предложе-
ния. Педагогическая практика создает все воз-
можности для экспериментальной работы (изу-
чение и обобщение опыта не одного, а многих 
учителей, апробирование одного и того же ма-
териала в разных классах, проверка вариантов 
урока и проведение элементарных контрольных 
срезов по классам), которая помогает собрать 
и обобщить материал для дипломной работы 
или учебного проекта. Так поставленная пе-
ред студентом научно-методическая проблема 
решается в экспериментальных условиях, и он 
впервые убеждается в том, что усвоение опре-
деленной темы учащимися зависит не только от 
мастерства учителя, но и от других факторов: 
качества учебного материала, избранного мето-
да обучения, возможностей конкретного клас-
са, некоторых психологических факторов и др. 
[Зимняя И.А., 2000, с. 17]

На педагогической практике методисту важ-
но обучить студентов методам эксперименталь-

ной работы: наблюдению, анализу, обобщению 
фактического материала, его систематизации, 
подготовке и проведению контрольных срезов, 
вариантов урока, обработке полученных дан-
ных с помощью элементов математической ста-
тистики. 

Одним из важнейших методов эксперимен-
тальной работы является наблюдение за учеб-
но-воспитательным процессом. Им постоянно 
пользуются учителя-предметники, наблюдая за 
работой своих коллег и учащихся, именно с по-
мощью этого метода они корректируют и совер-
шенствуют свою педагогическую деятельность. 
Овладение методикой наблюдения как одним 
из способом научного исследования является 
первостепенной задачей при формировании у 
студентов исследовательского подхода к педа-
гогическим явлениям, при выработке у них ка-
честв творческой личности, умеющей самостоя-
тельно вести научное исследование [Харламов 
И.Ф., 1999, с. 23]. 

Материал наблюдения студенты собирают 
как в процессе пассивной практики, когда они 
посещают и обсуждают работу учителя, так и во 
время активной, когда уроки дают сами студен-
ты. Чтобы практиканты овладели методом наб-
людения, методисту необходимо организовать 
их для целенаправленного, систематического 
наблюдения за деятельностью учителя, учени-
ков, а также перед сокурсниками.

Перед посещением уроков методист ставит 
перед группой ряд исследовательских задач, ко-
торые позволяют определенным образом нап-
равить наблюдения. Например, планируя анализ 
уроков разных учителей, он может поставить за-
дачу пронаблюдать, какие методы использовал 
в своей работе учитель при объяснении ново-
го материала (при проверке домашней работы, 
при контроле за усвоением нового), какова ак-
тивность учащихся в каждом классе при исполь-
зовании того или другого метода, как усвоили 
новый материал учащиеся в разных классах (за-
писать их ответы).

А на примере уроков одного учителя методист 
может показать студентам, что качество усвоения 
нового материала зависит не только от приме-
няемой им методики, но и от других причин. Для 
этого он предлагает практикантам пронаблюдать, 
как усвоили его учащиеся того и другого класса 
(записать и сравнить их ответы), какова актив-
ность в каждом классе. Задачи для наблюдения 
за процессом введения и усвоения учебного ма-
териала можно ставить как перед всей группой, 
так и перед отдельными студентами, наряду с об-
щим комплексным наблюдением за различными 
сторонами учебно-воспитательного процесса в 
школе, использовать и тематически направленное 
наблюдение по одной из конкретных проблем, 
которая предлагается тем, кто склонен к исследо-
вательской работе или пишет дипломную работу. 
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Сбор такого материала помогает практикан-
там проанализировать работу учителя и своих 
сокурсников, провести сравнение с принятой в 
методике системой, обобщить педагогические и 
методические явления. Другими словами, овла-
дение методом наблюдения позволяет усвоить и 
другие методы экспериментальной работы: ана-
лиз, сравнение, обобщение наблюдаемых фак-
тов. Методист-руководитель, при выполнении 
дипломной работы, направляет деятельность 
студента вопросами (например: Все ли извест-
ные в методике виды самостоятельных работ 
были использованы в работе учителя и студен-
тов? Сравните их методики работы над изложе-
нием текста. Есть ли отличия? В чем? Оправданы 
ли они? Достаточна ли система подготовитель-
ных упражнений перед объяснением новой 
темы? Какие формы организации коллективной 
работы наиболее эффективны? В каких клас-
сах объективно взаимооценивание учеников? 
Какие методы обучения наиболее эффективны 
при изучении определенной темы? и т.д.).

Подобным же образом ставятся задачи для 
анализа, сравнения и обобщения полученных 
данных перед группой во время посещения уро-
ков учителей. Например, пронаблюдав вместе с 
практикантами, как используют разные методы 
при объяснении нового материала два-три учи-
теля, методист вправе поставить такие задачи: 
дайте научное объяснение, почему активность 
учащихся в одном классе выше, чем в другом. 
Имеет ли при этом значение использованный 
учителем метод обучения? Зависит ли выбор 
метода от самого учебного материала, от уров-
ня подготовки учащихся? Какой метод обучения 
максимально активизирует класс?

Овладение методами анализа, сравнения, 
обобщения требует от студентов хорошего зна-
ния теории, обращения к ней, воспроизведения 
ее основных положений, обоснования выбора 
конкретных путей решения проблемы, опреде-
ления собственной позиции при ее решении.

Руководя разработкой конкретной пробле-
мы, методист помогает студентам овладеть и 
такими методами исследования, как беседа, ан-
кетирование, анализ ученических работ, их эле-
ментарная математическая обработка. 

Метод беседы студенты используют и на уро-
ке, и при проверке домашнего задания, и при 
объяснении нового материала, в контроле за 
его усвоением. Однако как метод исследования 
беседа выступает только тогда, когда ставится 
определенная исследовательская цель, когда 
вопросы и ответы фиксируются экзаменатором, 
анализируются, когда результаты беседы помо-
гают выяснить причины слабого или неточного 
знания материала.

Разработав содержание беседы по своей 
проблеме, студент проводит ее в классе, а при-
сутствующие на уроке практиканты фиксируют 

каждый вопрос учителя и ответ учащихся. Вск-
рывает причины неправильных и неточных от-
ветов либо сам студент экспериментатор, либо 
те, кто участвует в коллективном обсуждении 
урока. 

Причины могут быть указаны такие:
1) ученик не усвоил новой темы; 
2) ученик не был готов к уроку; 
3) вопрос, заданный учителем был неточен, 

плохо сформулирован;
4) учитель не учел психологических особен-

ностей ученика (недостаточно быструю реак-
цию, застенчивость и др.). Cтуденты используют 
и метод анкетирования. 

Анкеты учащихся обрабатываются совмест-
но с руководителем дипломной работы, ответы 
обобщаются, делаются определенные выводы 
по данной проблеме. Особую трудность испы-
тывают студенты при овладении методом ана-
лиза ученических работ, при подготовке и конт-
рольных срезов. Так, исследуя эффективность 
отобранных упражнений для самостоятельно-
го выполнения письменной работы студентке 
трудно было решить вопрос, как проверить ее 
на практике. Какие величины должны быть в 
эксперименте постоянными, а какие перемен-
ными? Чем должны отличаться варианты в раз-
ных классах? Как подсчитать среднюю арифме-
тическую усвоения материала? Как определить 
и объяснить причины допущенных учащимися 
ошибок? Вместе с методистом-руководителем 
тщательно отбирались классы, в среднем рав-
ные по успеваемости, упражнения для двух ва-
риантов, определялись постоянные и перемен-
ные величины эксперимента. Контрольные сре-
зы в двух седьмых классах показали разные ре-
зультаты усвоения одного и того же материала 
при разной системе упражнений для самостоя-
тельной работы. При объяснении причин этого 
важно было учитывать качество предлагаемых 
упражнений, их объем и посильность для уча-
щихся, так как без этого нельзя объективно оце-
нить ученические работы. 

Для успешного проведения научно-иссле-
довательской работы студентов в период пе-
дагогической практики необходимо четкое 
предварительное планирование: выбор таких 
тем для исследования, которые совпадали бы с 
изучаемыми в это время разделами школьной 
программы, распределение их между студента-
ми, разработка памятки для проведения экспе-
римента, подбор литературы по теме, консуль-
тации и контроль знаний студентов по данной 
проблеме [Пидкасистый П.И., 2019, с. 31].

С начала педагогической практики студент, 
получивший тему для научного исследования, 
собирает, анализирует и обобщает материал 
согласно памятке, разработанной под руко-
водством методиста. Например, перед студент-
кой, получившей для дипломной работы тему 
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AN «Занимательность на уроках русского языка как 
средства воспитания любви и интереса к пред-
мету», поставлены в памятке следующие задачи:

1. Составить список методической литерату-
ры по теме и изучить ее.

2. Провести наблюдение за работой учителя, 
практикантов и описать, какие элементы зани-
мательности используются ими по каждой грам-
матической теме, отметив при этом активность 
учащихся на уроке.

3. Провести анализ ответов учащихся на уро-
ке, на котором были использованы заниматель-
ные материалы, и сравнить их с ответами учени-
ков другого класса, где они не использовались.

4. Разработать систему занимательных за-
даний по грамматике на определенную тему. 
Провести уроки с элементами занимательности 
в параллельных классах. Описать и проанализи-
ровать эти уроки.

5. Провести контрольные срезы по грамма-
тической теме, при изучении которой были ис-
пользованы элементы занимательности. Опре-

делить уровень усвоения материала в каждом 
классе. Сделать выводы по теме. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Организация научно-исследовательской 

работы которая включает в себя написание 
дипломной работы или выполнение учебного 
проекта, на базе прохождения педагогической 
практики, являются завершающим этапом в сис-
теме профессионально-педагогической подго-
товки будущих учителей, так как проведя самос-
тоятельное исследование, студенты овладевают 
его методологией, приобретают необходимые 
умения и навыки. 

Опыт организации научно-исследовательс-
кой работы студентов во время педагогической 
практики показывает, что практика значитель-
но повышает у них интерес к педагогической 
профессии, творческую активность, формирует 
навыки исследовательского подхода к педагоги-
ческим явлениям. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ РЕФЛЕКСИВНОЙ 
КОМПЕТЕНТНОСТИ БУДУЩЕГО СПЕЦИАЛИСТА

Аңдатпа. Бұл мақалада педагогикалық рефлексивті құзыреттіліктің құрылымы қарастырылады. 
Авторлар болашақ педагогтың рефлексивті құзыреттілігінің компоненттерін анықтады: рефлексивті 
іскерліктер, рефлексивті тыңдау, рефлексивті қабілеттер, рефлексивті мәдениет. Университет сту-
денттерімен тәжірибелік-эксперименталдық жұмыс жүргізілді, оған эксперимент және рефлексивтік 
тренинг бағдарламасы кіреді.

Түйін сөздер: рефлексивтік құзыреттілік, эксперимент, рефлексивті іскерліктер, рефлексивті 
тыңдау, рефлексивті мәдениет.

Аннотация. В данной статье рассматривается структура педагогической рефлексивной компе-
тентности. Авторы выявили компоненты рефлексивной компетентности будущего педагога: реф-
лексивные умения, рефлексивное слушание, рефлексивные способности, рефлексивная культура. 
Была проведена опытно-экспериментальная работа со студентами университета, включающая в 
себя эксперимент и программу рефлексвного тренинга. 

Ключевые слова: рефлексивная компетентность, эксперимент, рефлексивные умения, рефлек-
сивное слушание, рефлексивная культура.

Annotation. This article examines the structure of pedagogical reflexive competence. The authors 
identified the components of reflexive competence of the future teacher: reflexive skills, reflexive listening, 
reflexive abilities, reflexive culture. Experimental work was conducted with University students, including 
an experiment and a program of reflexive training.

Keywords: reflexive competence, experiment, reflexive skills, reflexive listening, reflexive culture.

ВВЕДЕНИЕ
Современная система высшего образова-

ния Республики Казахстан, характеризуется об-
новлением педагогической деятельности сов-
ременных специалистов. К профессионально 
важным качествам личности специалиста от-
носятся критическое мышление, коммуникатив-
ные, креативные и рефлексивные способности. 
Одним из условий развития профессиональной 
компетентности является рефлексия [Метаева 
В.А., 2005, с. 14]. Педагогическая деятельность 
по своей сути является рефлексивной. Деятель-
ность педагога направлена на управление дея-
тельностью обучаемого, но при этом обучаемый 
имеет позицию субъекта, способного управлять 
собственной деятельностью. Задачей педагога 
является не только рефлексивное отображение 
внутреннего мира учащегося, но и целенаправ-
ленное ее преобразование и развитие. Динами-
ка преобразований может осуществляться толь-
ко при наличии активной деятельности самого 
обучаемого, обязанность педагога заключается 
в управлении данным процессом. Для этого, пе-
дагог должен перепроверять и анализировать 

свои действия, что выражается в постановке 
вопросов и задач к самому себе, в выдвижении 
перспектив и гипотез. К сожалению, не все пе-
дагоги могут обладать высоким уровнем реф-
лексии, для развития педагогической рефлексии 
важны следующие условия [Ермакова Г.К., 1999, 
с. 81] специальная рефлексивная деятельность, 
рефлексивная среда, активные отношения меж-
ду субъектами рефлексивной деятельности. 
Рассмотрим данные условия развития рефлек-
сии педагога.

Специальная рефлексивная деятельность 
педагога включает в себя следующие свойст-
ва: ориентированность, изменение стиля педа-
гогического взаимодействия, сознательность, 
единство в построении способов и процесса 
деятельности и результатов. Педагог дает реф-
лексивную оценку своей деятельности, а при ор-
ганизации работы четко планирует содержание 
предстоящей работы, не опираясь на «…стихию 
смыслов и эмоций» [Орлова И.В., 2006, с. 22].

Рефлексивная среда включает в себя исс-
ледование себя и коррекцию собственных со-
циально-психологических и профессиональных 
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AN ресурсов. Осуществляется с помощью диаг-
ностики профессиональных качеств и исполь-
зования результатов для профессионального 
самосовершенствования. В результате проис-
ходит изменение представления о собственной 
профессиональной деятельности и собственной 
личности. 

Активные отношения между субъектами 
рефлексивной деятельности заключаются в том, 
что участники педагогического взаимодейст-
вия: педагог и обучаемый являясь субъектами 
общей синхронной деятельности, дополняют 
и взаимообогащают друг друга, сохраняя при 
этом своеобразие действий. Таким образом, 
функционируют субъект-субъектные отноше-
ния осуществляя переход от субъектно-объект-
ных отношений, что является доказательством 
развития профессиональной рефлексии. Взаи-
мопонимание, сотрудничество, совместная 
творческая деятельность становятся результа-
том рефлексивной деятельности. 

Изучение рефлексии как феномена имеет 
длительную историю, рассматривалась в трудах 
зарубежных, советских, казахстанских ученых. 
Феномен рефлексии в историческом понимании 
имеет несколько направлений: впервые понятие 
рефлексия было введено французским ученым 
Рене Декартом, который рассматривал созна-
ние, прежде всего, как мышление; Джон Локк 
трактовал рефлексию как «сознание сознания», 
Иммануил Кант рассматривал феномен рефлек-
сии через призму коллективного, осуществляю-
щийся в группе субъектов, как самосознание, 
средство и форма познания. 

Рефлексия в исследованиях советских пси-
хологов выступала основой для разработки 
формирования и диагностики теоретического и 
творческого мышления, изучения мыслительных 
процессов, контроля и сознательного регулиро-
вания собственного мышления, стимулирования 
процесса самосознания, изучения совместной 
деятельности и коммуникации [Абдурахманов 
Р.А., 2008, с. 51]. В современных исследованиях 

российских ученых выделяются следующие зак-
лючения: рефлексия есть отражение высшего 
уровня развития процессов мышления; реф-
лексия это сознательная регуляция и контроль 
собственного мышления; рефлексия выступает 
условием продуктивности мыслительной дея-
тельности; рефлексия как осмысление позиции 
другого человека, вхождение в его состояние, 
коррекция или стимулирование его при необ-
ходимости. В рамках педагогического общения 
описываются виды рефлексии в трудах бело-
русских ученых С.В. Кондратьевой и Б.П. Кова-
лева:

1. Социально-перцептивная рефлексия как 
понимание и осмысление собственных предс-
тавлений и мнений об обучаемых, которые воз-
никли в процессе общения с ними.

2. Коммуникативная рефлексия-осмысление 
того, как воспринимают и оценивают его другие.

3. Личностная рефлексия-осмысление собст-
венного сознания, самопознание. 

Вклад в изучение рефлексии в казахстанской 
науке впервые внес казахстанский и советский 
ученый М.М. Муканов, который исследовал 
механизмы рефлексии обыденного сознания 
представителей «традиционной культуры» [Му-
канов М.М., 1980, с. 121]. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
На наш взгляд, процесс формирования реф-

лексивной компетентности, может быть более 
эффективным при обеспечении развития реф-
лексивных умений, способностей рефлексивно-
го слушания, рефлексивной культуры и условий 
ее развития. 

Под рефлексивной компетентностью мы по-
нимаем профессиональное качество личности, 
выражающееся в способности педагога осу-
ществлять рефлексивные процессы; обладаю-
щего рефлексивной культурой.

Изучение проблемы исследования позволи-
ли выявить компоненты рефлексивной компе-
тентности студентов (см. рис. 1). 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

Рефлексивные умения 

Рефлексивная 
культура  

Рефлексивные 
способности 

Рефлексивное 
слушание 

Рисунок 1. Компоненты рефлексивной компететности студентов.

Рефлексивные умения в структуре деятель-
ности [Демидко М.Н., 2001, с. 15] являются одной 
из составляющих рефлексивной компетентнос-
ти. В соответствии со структурой деятельности, 

которая состоит из следующих элементов: цель-
способ-результат, автор описывает группу реф-
лексивных умений (см. табл. 1).
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Таблица 1. Рефлексивные умения в структуре деятельности
Структура деятельности Рефлексивные умения

Цель
Целеполагание на основе фиксации факта-анали-
за-прогнозирования, коррекция цели в соответствии с 
ценностными требованиями к деятельности

Способы 
Оценка логики процесса и логических возможностей 
деятельности, готовность к пересмотру собственных 
действий, изучение оптимальных путей решения по-
ставленных задач

Результат
Оценивание эффективности собственной деятельности, 
прогнозирование конечного результата, видение даль-
нейших перспектив, принятие ответственности за соб-
ственную деятельность

Формирование рефлексивных умений 
должно осуществляться посредством следую-
щих средств:

1. в обучении использовать индуктивный 
и дедуктивный подходы в изучении учебного 
материала;

2. использование методов и технологий 
обучения ориентированных на развитие кри-
тического мышления;

3. создание комплекса специальных зада-
ний на развитие рефлексии.

Рефлексивное слушание подразумевает под 
собой собой расшифровку смысла сообщения 
с целью выяснения его реального значения, 
используется для контроля точности восприя-
тия услышанного. Существуют следующие тех-
ники рефлексивного слушания.

1. Выяснение-уточнение услышанной ин-
формации в целом. Цель-получить дополни-
тельную информацию по непонятным вопро-
сам, если автор выражает свои мысли неточ-
но. Например «Пожалуйста, уточните, что вы 
имели в виду?», «Повторите, пожалуйста, эту 
часть?», «Я не понял, объясните еще раз». 

2. Перефразирование-формулировка той 
же мысли, но используются другие слова. 
Участник диалога для проверки понимания 
смысла и идеи сообщения выражает мысль 
автора, используя собственные слова, терми-
ны, выражения. Например «Правильно ли я 
понял, что....», «Как я понял вас...», «По Вашему 
мнению....», «Другими слова, вы говорите....», 
«Вы считаете, что....», «Таким образом, вы хо-
тите сказать что....?», «Извините, не могли бы 
вы прокомментировать?».

3. Отражение чувств-диалог зависит не от 
содержания информации, а именно от устано-
вок, чувств, эмоций. Можно использовать та-
кие слова: «Мне кажется, что вы чувствуете...», 
«Вы немного расстроены....», «Мне знакомо 
ваше состояние....». 

4. Резюмирование-подведение итогов, 
смысла. Резюмирование соединяет фрагменты 
беседы в единое смысловое значение. Участ-

ники диалога достигают следующих целей 
Слушающий убеждается в правильности пони-
мания, а говорящий оценивает себя, насколь-
ко точно он передал информацию. Например: 
«Итак, с Вашей точки зрения...», «Смысл вашей 
речи состоит в...», «Если подытожить нашу бе-
седу, то....», «Правильно ли я понял, что Ваши-
ми основными заключениями являются...».

Рефлексивная культура состоит из следую-
щих понятий:

– способность человека к творческому ос-
мыслению и преодолению проблемных ситуа-
ций;

– поиск новых смыслов и ценностей;
– адаптация к новым межличностным отно-

шениям;
– постановка и решение нестандартных 

практических задач.
Показателями сформированности рефлек-

сивной культуры являются:
– управление собственной деятельностью;
– умение выделять основные моменты 

своей и чужой деятельности как единого це-
лого;

– умение перехода от непосредственных 
впечатлений и представлений к общим поло-
жениям, принципам и схемам.

Экспериментально-исследовательская ра-
бота по формированию рефлексивной ком-
петентности велась на протяжении первого 
полугодия 2019 учебного года. В эксперименте 
принимали участие студенты ЖГУ им. И. Жан-
сугурова – студенты 2 курса педагогических 
специальностей. 

Для диагностики общего уровня сформи-
рованности педагогической рефлексии ис-
пользовалась методика Е.Е. Рукавишниковой 
«Определение уровня сформированности пе-
дагогической рефлексии» [Рукавишникова Е.Е., 
2000, с. 12]. Выборка состояла из 30 человек. 
Для количественного анализа, общий резуль-
тат был рассчитан без деления на субшкалы 
(см. рисунок 2).
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Рисунок 2. Индекс рефлексивности на 
констатирующем этапе эксперимента.

Анализируя данные полученные на констати-
рующем этапе эксперимента, можно отметить, 
что у 65% испытуемых средний уровень рефлек-
сивности. Студенты данной категории склонны 
к анализу собственного поведения, однако в 
то же время, анализируя собственные неудачи, 
промахи в большей степени обвиняют других.

У 25% студентов выборки низкий уровень 
рефлексивности. Студенты следующей катего-
рии проявляют инфантильность, зависимость от 
мнения других людей, слепое подражание ав-
торитетам. 10% показали высокий уровень реф-
лексивности. Представители этой группы обла-
дают рефлексивной культурой и умениями. 

На основе анализа результатов констати-
рующего этапа эксперимента был разработан 
рефлексивный тренинг для будущих педагогов. 
Программа тренинга включала: коллективные 
формы обучения, рефлексивные упражнения. С 
целью установления возможности формирова-
ния рефлексивной компетентности в студенчес-
ком коллективе в процессе исследования, мы 
провели контрольный этап эксперимента.

Обратившись к рисунку 2 с динамикой обще-
го индекса рефлексивности, можно говорить о 
том, что низкий уровень рефлексивности в груп-
пе значительно снизился. Количество испытуе-
мых, показавших высокий уровень рефлексив-
ности, возросло с 10% на констатирующем этапе 
до 43% на контрольном. 

Рисунок 3. Результаты на конс-
татирующем и контрольных этапах 
эксперимента.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведенное нами исследование имеет практическое значение. В ходе экспериментальной ра-

боты была разработана и апробирована программа рефлексивного тренинга по развитию рефлек-
сивной компетентности студентов; выделены компоненты рефлексивной компетентности будущих 
педагогов. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Профессиональная рефлексия в последипломном образовании: Учебное пособие/Метаева В.А. 
Рос.гос.пед.у-нт. Екатеринбург 2005-83 с. 

2. Ермакова Г.Г. Педагогические условия развития профессиональной рефлексии педагога: дис...канд.
пед.наук: 13.00.01. Оренбург 1999-153 с.

3. Тренинг профессионального самопознания: учебное пособие/И.В.Орлова. Издательская корпора-
ция «Речь»-Санкт-Петербург 2006-121 с.

4. История психологии: Учебное пособие/Абдурахманов Р.А. М.НОУ.ВПО Московский социально-
психологический институт. 2008-326 с 

5. Мышление и интеллект. Учебник/ М.М. Муканов; Алматы кітап.-1980 -156 с.
6. Формирование рефлексивных умений у обучающихся в средних специальных учебных заведе-

ниях: методические рекомендации: учебное пособие/Демидко М.Н. Рипо-Минск,2001-31 с.
7. Рукавишникова Е.Е. Формирование профессиональной рефлексии у студентов медицинского кол-

леджа. дис...канд.пед.наук: 19.00.07. Ставрополь 2000-170 с.



263

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Тaубaлдиeвa Жұматай,
п.ғ.к., (доцент) қaуымдастырылған прoфeccoр,

I. Жaнcүгiрoв aтындағы Жетісу мемлекеттік университеті,
Тaлдықoрғaн қ., 

E-mail: z.taubaldieva@mail.ru

Кемалова Динара Жанбыровна,
аға оқытушы, мәдениеттану магистрі,

Павлодар мемлекеттік педагогикалық университеті,
E-mail: kemalovad@mail.ru

ӘҢГІМЕЛЕСУ – ОҚЫТУ ӘДІСІ ЖӘНЕ БАЛАЛАРДЫҢ САЗДЫҚ, 
БЕЙНЕЛІ РИТМИКАЛЫҚ ҚИМЫЛДАРЫН ДАМЫТУ ҚҰРАЛЫ

Аңдатпа. Мақалада әңгімелесудің арнайы әзірленген және әзірленбеген түрлерінің әдіс ретінде 
саз сабағын ұйымдастыруда қолданылуы сарапталып, олардың баланың диалогті сөйлеуін дамы-
тудағы рөлі ашылған. Эстетикалық тұрғыда тұлға тәрбиелеу мақсатында авторлар мектепке дейінгі 
және мектепалды жастағы баланың қарым-қатынастық, танымдық және бейнелі-қимылдық қыры-
нан дамуына қатысты біршама зерттеулерді қарастырып, өз тәжірибелерімен бөліскен.

Кілт сөздер: шығармашылық, өнер, саз өнері, ұйымдастырылған оқу іс-әрекеті, әңгімелесу, ба-
ланың сөйлеу тілі.

БЕСЕДА – МЕТОД ОБУЧЕНИЯ И СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ МУЗЫКАЛЬНОЙ, ОБРАЗНО 
РИТМИЧЕСКИХ ДВИЖЕНИИ ДЕТЕЙ

Аннотация. В статье рассмотрено использование преднамеренных или непреднамеренных ви-
дов беседы как методов организаций деятельности по обучению детей к музыке и рассмотрена 
их роль в развитии диалогической речи ребенка. Для воспитания эстетически развитой личности 
авторами изучены ряд исследований и предложены практические материалы по коммуникатив-
ному, познавательному и образно-двигательному развитию детей дошкольного и предшкольного 
возраста.

Ключевые слова: творчество, исскуство, музыка, организованная учебная деятельность.

A TALK - A METHOD OF TEACHING AND A MEANS OF DEVELOPING MUSICAL, IMAGINALLY 
RHYTHMIC MOVEMENT OF CHILDREN

Abstrakt. The article discusses the use of deliberate or unintentional types of conversation as 
methods of organizing activities for teaching children to music and their role in the development of 
dialogical speech of the child. To educate an aesthetically developed personality, the authors studied a 
number of studies and offered practical materials on the communicative, cognitive and figurative-motor 
development of children of preschool and preschool age. 

Keywords: creativity, art, music, organized educational activities.

Баланы жастайынан шығармашылыққа бау-
луда, қандай іс-әрекетте болсын, баламен әңгі-
мелесуді дұрыс құру маңызды болып табылады. 
Қазіргі қоғамның жаңғыруы кезеңінде халықтық 
дәстүр бойынша тәрбиелей отыра, балаларды 
сөйлетуге қызықтыратындай жағдаяттар арнайы 
тудырылмаса, олардың бір нәрсе туралы түсін-
діріп айтуы, дәлелдеп сөйлеуі немесе ой-пікірін 
білдіруі ойдағыдай жүзеге аспай жатады. Бұған 
себеп, біріншіден, бала тілінің ата-әже ықпалы-
мен тиісті деңгейде жетілмеуі болса, екіншіден, 
тәрбиеші мен мұғалімнің әңгімелесуде жіберетін 
қателерінің салдары болуы мүмкін. Педагогтар 
әдіскер ғалым Ш. Сарыбаевтың әр сабақтың тә-
жірибе жүзінде сөйлеу сабағы болуын ескерт-
кенін саз сабақтарын ұйымдастыруымызда да 

ұмытпауымыз керек.
Баламен әңгімелесу барысында бала ойлау 

операцияларына (талдау, жинақтау, салысты-
ру, қорытындылау), өз ойын білдіруге, тыңдауға 
және қарсыласын түсінуге, айналасындағылар-
ға түсінік беруге, қойылған сұрақтарға жүйелі 
жауап беруге үйренеді. Әңгімелесуде балалар-
дың байланыстырып сөйлеу тілі дамиды және 
педагог балаларды ортақ қызықты тақырыпқа 
жетелеп, бір-бірімен сөйлесуге деген қызығу-
шылықтарын тудырады. Тақырып ретінде белгілі 
бір баланың тәжірибесі алынса және ондай әң-
гіме айтатын балалар көп болса, әңгіме бағалы 
бола түседі . 

Тілді психологиялық қырынан ғалым Л.С. Вы-
готский және оның мектебіндегі шәкірттері қа-
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AN растырған. Олар ойлап шығарған «дамыта оқы-
ту» концепциясы бала тілінің табиғи деңгейлік 
даму кезеңдерін көрсетеді. Л.С. Выготский, А.А. 
Леонтьев, И.А. Зимняя және басқалар ұсынған 
«әрекет теориясы» ұйымдастырылған оқу іс-ә-
рекеттері барысында бала тілінің даму деңгейіне 
сүйенеді, оның ұстанымдары баланы алға сүй-
рейді. Балаларды оқу үдерісінде тілдік әрекетке 
келтіру үшін ғалымдар мынандай талаптар ұсы-
нады:

1. сөйлеуге қажеттілік тудырылу, яғни бала-
ларға тапсырмалар беруде олардың балаларды 
өзара сөйлететіндей етіліп берілуі;

2. тіл мазмұнын нақтылау (не туралы сөйлей-
тіні);

3. тілдік құралдардың (тіл таңбалары: сөздер, 
сөз тіркестері, т.б.) тақырыпқа сай жеткілікті бо-
луы [Бакраденова А.Б., 2016, 21]. 

Тілдік құралдар, материалдар әрбір ұлт ті-
лінде бар, тұрақталған, әдеби нормасы қалып-
тасқан, тіл заңдылықтарына сүйенетін құралдар 
болса, олардың қолданысқа түсуі адамдардың 
жасына, әлеуметтік тұрқына, біліміне, қоғамда-
ғы орнына, жеке мінезіне, өзіндік қабілеттеріне 
байланысты әртүрлі болады. Мысалы, үлкендер-
дің сөйлеуі мен баланың сөйлеуін салыстыра 
алмайсың, екеуі екі басқа. Үлкендер ұлт тілінде 
бар тілдік құралдарды баланың жасына қарай 
таңдап-талғап қолданбаса, балаға ойын тез қа-
былдата алмайды.

Сөйлеу тілі үш қызмет атқарады: қарым-қа-
тынастық, танымдық және тәртіптеушілік. Бұны 
сабақта қойылатын міндеттерден байқай ала-
мыз.Тілдің қарым-қатынаста, сөйлеу ортасында 
дамитыны ғылыми тұрғыда дәлелденген. Тіл ба-
лаға қоршаған ортаны, оның мәдени-тұрмыстық 
құралдарын тануға көмектеседі. Туындаған жағ-
дайларға байланысты орыс мектебінде оқыты-
латын, немесе өз ана тілінде белгілі себептерге 
орай еркін сөйлеп дағдыланбаған балалардың 
сөйлеу тілі тиісті деңгейде қалыптаспайды. Сон-
дықтан саз, өнер мектептерінің әрқайсысын-
да сабақ барысында әңгімелесу, баламен жеке 
және топтық сөйлесулер үздіксіз пайдаланылуы 
керек.

Сонымен, әңгімелесу – әрі әдіс, әрі ана тілді, 
сөйлеуді дамыту құралы. Мұны жете түсіну үшін 
әңгімелесу әдісімен өнер мектебінің 6-жастағы 
балаларымен өткізілген саз сабағының құрылы-
сына назар аударалық. Сабақтың жоспары тө-
мендегіше құрылды:

Сабақ мақсаты: Күйдің құрылысы, мәні тура-
лы жүйелі ақпарат беру, дәстүрлі күйге сүйіспен-
шілікпен қарауға тәрбиелеу,өнерді тануға және 
ол туралы әңгімелей алуға ынталандыру. 

Білімділік: Күйдің мәні мен мазмұны туралы 
ақпарат беру. Күй өнерінің негізін қалаушылары 
туралы мәлімет беру. Күй мен күйші айырмашы-
лығын түсіндіру. 

Дамытушылық: Күй туралы баланың алғашқы 

дүниетанымдық көзқарасын қалыптастыру. Му-
зыкалық танымын, зейінін, ой-қиялын, есте сақ-
тау дағдыларын дамыту.

Тәрбиелік: Ұлттық дәстүрлі күйге сүйіспен-
шілікпен қарауға, күйді тыңдату және қимылын 
келтіре орындату арқылы баланың ішкі рухани 
сезімталдығын тәрбиелеу. Күй мен халықтың 
бастан кешкен тарихының байланысын көрсету. 

Сабақ түрі: интегративті (Қазақстан тарихы, 
музыкасы, әдебиеті, ритмика).

Пәнаралық байланыстар: Қазақстан тарихы , 
музыка тарихы, сольфеджио, ритмика, ырғақ.

Қолданылатын әдіс-тәсілдер: аңыз әңгімені 
оқу, әңгімелеу және әңгімелесу, күй құрылысын 
талдау-жинақтау.

Материалды-техникалық құралдар: CD-жаз-
балары, домбыра аспабы, слайдтан ноталарды, 
суреттерді көрсету.

Интегративті (біріктірілген) 1сағаттық оқу 
үдерісінде домбыра аспабының оқытушысы-
ның балалармен 4 рет әзірленбеген әңгімелесу 
өткізуі педагогтің сабақ мақсатына біршама қол 
жеткізуіне ықпал еткен.

Бірінші әңгімелесу оқушының үй тапсырма-
сын тексеру барысында өткізілген. Қойылған сұ-
рақтар:

1. Орындаған шығармаңда сен қай жолдағы 
қимыл-қозғалысты көрсеттің?

2. Қандай динамикалық белгілерді пайдалан-
дың?

3. Мәтінде қандай динамикалық белгілерді 
орындадың?

Екінші әңгімелесу домбыра мен күйші ту-
ралы аңыздардан үзінді келтіріп, CD-жазбасын 
тыңдатқызған соң өткізілген. Педагог аңызды 
мәнерлеп оқып, күйдің ақпарат жеткізуші өнер 
екенін және домбыраның тілі де бар екенін көр-
сетті де, мынандай сұрақтар бойынша баламен 
әңгімелескен: 

1. Күйді түсіну үшін адам нені пайдаланады?
2. Күй сурет сала ма?
3. Күй адамда қандай сезімдерді оятады? Бұл 

сұрақтарға толымды
жауап бере алмаған Мариямға әңгіме мазмұ-

нын жинақтап, әңгіме түйіні шығарылды: «Де-
мек, тіл тоқтаған жерде күй жүреді деген сөз. 
Күй кей жағдайларда алдыңғы орынға да шығып 
кетеді. Күйдің осындай мән-мағынасы бар, сон-
дықтан да қадірлі, қастерлі. Күй тұрғанда қазақ 
халқы болады,сен де қазақсың».

Жаңа сабақ материалдарын оқушыға үйретіп 
шыққаннан соң, «Кеңес» күйіне оқушымен тал-
дау жасауда оқытушыға әңгіме үстінде тапсырма 
беру, негізінде әңгімелесу тәсілдеріне жүгінуге 
тура келді.

1. Күйдің басын көрсет.
2. Мәтіні қалай өзгереді (секіреді, жоғары 

және төмен түседі).
3. Қандай қимыл-қозғалысқа ұқсайды?
Беріліп отырған сабақ барысында оқытушы 6 
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жастағы мектепалды топ баласын сұрақтарымен 
түрлі әрекетке салды: күй арқылы жеткізілетін 
қимыл-қозғалыстарды көрсетті және атады; ди-
намикалық белгілерді орындап, тыңдап, көріп 
әрі орындады; күйдің қасиеттері туралы пробле-
малық сұрақтар төңірегінде ойландырды, өздігі-
нен жауап іздетті; күйдегі қимыл-қозғалыстарды 
салыстырды, ажыратып топтады. 

Ескеретін жайт: балалармен әңгімелесу шы-
найы, жанды болуы керек. Бұл талап сабақта ұс-
талынды. Мариям жауап бере алмай жатқанда, 
жетелеуші, демеуші сұрақтармен көмек берілді. 
Орысша қолданған тіркестеріне «волнаобраз-
ный» деген кезде «толқыған теңіз сияқты» деп 
айтылып, ол тіркес бірлесе қайталанды. «Күй 
толқыған теңіз сияқты, бірде жоғары секіреді, 
бірде төмен түседі» деп қимылы көрсетіліп, бала 
тіліне теңеу сөз енгізілді. Балалармен әңгімеле-
су тақырыпты жинақтап, бекіту мақсатында мы-
нандай сұрақтар төңірегінде өрбіді:

1. Күйдің ерекшелігі қандай?
2. Белгілі күйшілерді және күйлерді атап бер.
3. «Кеңес» түсінігі нені білдіреді?
4. Лига деген қандай орындау тәсілі?
5. «Кеңес» күйінде қандай қағыстар және ыр-

ғақтар орындалады?
6. «Кеңес» күйі неше бөлімнен құрылған?
Жинақтап айтқанда, сөйлесу әрекеті кезіндегі 

жанды, шынайы тілдік қатынас, яғни әңгімелесу, 
бала тілін дамытудың тиімді құралы әрі сабақ-
ты ұйымдастырудың әдісі. Оның ұйымдастырылу 
формалары мен мазмұны сабақтың өткізілу әді-
сі ретінде баланың педагогпен сөйлесу деңгейі 
мен оның мазмұнының көрсеткіші екендігін көр-
сетеді зерттеушілер [Выготский Л.С., 1984]. Бай-
қалып тұрғандай, кейбір сұрақтар толыққанды 
қойылмағандықтан («Қандай қимыл-қозғалысқа 
ұқсайды?»), балаға бірден түсінікті болмай қал-
ды. Сол сияқты оқушының сөздік қорының азды-
ғы кейде оның толық жауап бере алмай қалуына 
әкелді. Сондықтан балаларды қарым-қатынасқа 
тарту үшін ұйымдастырылған оқу іс-әрекеті үс-
тінде өздерінің сөйлеу тіліне педагог мынандай 
талаптар қоюы керек:

– Мазмұнды, дәл және логикалық байланыста 
сөйлеуі; 

– Сөздерінің балалардың жас ерекшеліктері-
не сәйкес болуы;

– Сөйлеу тілі лексикалық, фонетикалық, грам-
матикалық,

орфоэпиялық жақтан дұрыс болуы;
– Әдеби тілі бала түсінігіне сәйкес бейнелі, ай-

шықты болуы;
– Сөйлегенде үн реңкін сақтау, мәнерлі, құ-

лаққа жағымды дауыспен сөйлеу;
– Сөйлеу мәдениетін сақтау, яғни ойды, идея-

ны мимика, пантомимка, бейнелі қимылдар ар-
қылы жеткізу [Бакраденова А. Б., 2016, 45 б.].

Мектепалды оқыту, балабақшаның мектепке 
даярлық топтарында Балалардың байланысты-

рып сөйлеу тілі жеткілікті дамыған болуы керек. 
Оның екі типі әңгімелесу (диалог) және әңгіме-
леу (монолог) балабақшада бала тілін дамыту 
құралы ретінде арнайы ұйымдастырылатын оқу 
іс-әрекеттерінде 5-6 жастан бастап жүзеге асы-
рылып келеді. 

Күнделікті қарым-қатынаста диалогтік сөй-
леуді қалыптастырудың негізгі әдісі – тәрбиеші-
нің балалармен әңгімелесуі. Тәрбиешінің бала-
лармен әңгімесі, егер топта жағымды атмосфера 
болған жағдайда дамытушылық сипатта болады. 
Бұл жағдайда қарым-қатынаста басты жағдай 
бала тұлғасын түсіну қабылдау болып табыла-
ды. Бала егер үлкендер әңгімесінен ақылдылық, 
қызығушылық сезінсе, олармен қарым-қатынас-
қа шын ниетімен кіріседі. Тәрбиеші балалармен 
кез-келген уақытта әңгімелесе алады. 

Балалармен жүргізілетін әңгіме жеке және 
ұжымдық әңгімелесулер деп те аталады. Ұжым-
дық әңгіме үшін нағыз бағалы уақыт серуен кезі. 
Кіші топта өткізілетін әңгімелесу балаларды қор-
шап тұрған заттармен байланысты: олар ойын-
шықтарды, көліктерді, топ ішіндегі мүліктерді, 
ауладағы, отбасындағы құралдарды бақылайды. 
Естияр және ересек топтарда әңгіменің тақы-
рыбы балалардың қоршаған өмірден, кітаптан, 
теледидардан алған тәжірибелері мен жаңа бі-
лімдері арқылы кеңейе түседі. Балалардың сөй-
леуіне тәрбиеші қатты әсер ететіндіктен, оның 
сөйлеуінде балалардың жас ерекшеліктері еске-
рілуі керек.

Ұлттық аспапта ойнауға үйренуге бала 5 жас-
тан келеді, бұл сыныпта баламен жеке әңгіме 
басымырақ болады. Баланы қызықтырып, өзіне 
қарату өте маңызды. Оқытушы алғашқы нота 
түрлерін үйрету сабақтарында бала көңілін ау-
даратындай етіп машина ойыншығын пайда-
ланады. Слайдқа орналастырылған ашық түсті 
түрлі машиналарды қозғалысқа келтіре отырып, 
әр нотаның ырғағын салу, қысқа, созылыңқы 
ноталарды ұйқасты жолдарды бірлесе айту тә-
сілімен баланы нота әлеміне апара алады. Ке-
лесі сыныпта ұжымдық әңгіме бағдарлама бо-
йынша балаға үйретілетін күйлердің тарихына 
орын беруде тиімді болып шықты. Балалардың 
күйдің шығуына негіз болған тарихи оқиғаны 
әңгімелеуды, мазмұнын еске ұстауды тапсырған 
оқытушы бала әңгімесінің жүйелі болуына назар 
аударады. 

Диалогтік сөйлеуді дамытудың келесі тиімді 
әдісі балалардың ойындары. Мазмұны мен түр-
леріне қарай олар: мазмұнды-бейнелі, қимыл-
қозғалыс, дидактикалық, құрылыс, кейіптендіру 
ойындары болып бөлінеді [Жұмабекова Ф.Н., 
2007, 78 б.]. Мысалы, саз ырғағына енгізу үшін 
атқа отырғандай етіп, оқушы баланы орындыққа 
отырғызып, «Шауып келем, шауып келем қатты 
мен, шауып келем, шауып келем атпенен» дегі-
зіп, динамикалық лепті, ритмикалық қозғалыс-
тар жасату немесе «Жел соғады, күн бұлттанды, 
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AN жаңбыр жауды себелеп» дегізіп, біркелкі ыр-
ғақты қозғалыстарға келтіру үйретілетін саздың 
мазмұнына қарай қолданылады.

Жинақтап айтқанда, баланы арнайы түрде 
әңгімелесуге үйретуде педагогтің заттық нысан-
дарды көрсете отырып сөйлесу, көркем әдеби 
шығармаларды мәнерлеп жатқа оқу, балаларға 
сөздік не қимылдық тапсырмалар беру, диалог 
құруға түрткі болатын сөйлесу жағдаяттарын ту-
дыру, түрлі қимылдық ойындар ойнату әдістері 
қолданылады. Ойын түрлеріне (мазмұнды рөл-
дік, сөздік дидактикалық, қимылдық, сахналық 
және драматизациялық) қарата қолданылатын 
орындары, жүргізілу тәсілдері (бейнелі ойын-
шықтар, қуыршақтар, картина-суреттер арқылы) 
бір-бірінен өзгеше болуы керек. Олар балалар-
дың ана тілінде сөйлеуінің даму деңгейлеріне, 
жас ерекшеліктеріне байланысты таңдалып, саз 
сабағында көркем сөздің не тыңдатылатын ән 
мен күйдің мазмұндық мәнеріне келтіре оқушы-
ның диалогтік сөйлеуін қалыптастыруда тиімді 
болып табылады.

Педагогпен оқу үдерісінде тілдік қарым-қа-
тынасқа түсетінін, әр бала өзгелермен жағдаят-
қа қарай қарым-қатынасқа түсуге үлкендердің 
бағдарлауымен баратынын, балада үлкенге де-
ген сенім мықты болғанда, ол тіпті ата-анасы-
нан гөрі өзін толғандыратын мәселелерді өзінің 
музыка не денешынықтыру жетекшілеріне айта 
бастайтын бірнеше психолог ғалымдар ескерт-
кен [Ауталипова У.И., 1996, 2 б.]. Солай бола тұра, 
әрбір педагог кез келген тақырыпта, кез келген 
жағдаятта баламен сөйлесуге міндетті. Бұл сөй-
лесулер еркін түрде, қыспақтаусыз өтіп жатады. 
Оқытушының сөзі сұрақ қою, түсінік беру, нұсқау 
жасау, бір нысан туралы түсіндіру тәсілдерімен 
көрінеді. Әзірліксіз жүріп жататын сөйлесулер-
дің бала тілін жетілдіруде маңызы зор. Ол бала 
тілін барлық қырларынан жетілдіреді, яғни диа-
логтік, монологтік сөйлеу қабілеттерін арттыра-
ды Жекелеген сөйлесулерде бала тіліндегі қате 
қолданыстар анықталады. Осы орайда тиімді 

жұмыстар жүргізіледі, яғни қате сөздері түзеті-
леді, байланыстырып дұрыс сөйлеу үлгісі беріле-
ді, ән мәтіндеріндегі кейбір сөздер, тіркестер дұ-
рыс айтқызылып жаттықтырылады, баланың біл-
гісі келетін мәселелері-сұрақтары айқындалады, 
қызығушылығы бар тақырыптар ажыратылады. 

Ұжымдық әңгімелесулердің ең қызықты түр-
лері – серуендер, көрмелерге, спорттық алаң-
дарға жасалатын экскурсиялар. Баламен өткі-
зілетін жеке әңгімелесулерге таңғы және кешкі 
кезеңдер ыңғайлы. Әзірленбеген әңгімелесулер-
ді арнайы тақырыптарға алдынала ойластырып 
өткізу нәтижелі болатын әзірленген әңгімелесу-
дің басты шарты. А.Г. Рузский, А.Э. Рейнстейн де-
ген ғалымдыр 4 жасар баланың байланыстырып 
сөйлеу тіліне тәжірибе жасап, баланың өзі тұр-
ғылас балаларға қарата айтылған сөзінің байла-
ныс формалары сақталатынын, сөздік қоры ке-
ңейіп, сөйлемдері жайылмалы келетіндігін арна-
йы зерттеуде көрсеткен [Диссертация, 1982] Әң-
гімелесу тақырыптары, тақырыпқа негізделген 
әңгіме мазмұны балалар қатысатын топ міндет-
теріне, баланың жас ерекшелігіне байланысты 
алынады. Мысалы, «Тоғыз құмалақ», «Асық ату» 
ойындары, «Атжарыс» өтіп жататын алаңдарға 
балаларды апарып келіп, оларға «Боз жорға», 
«Сарыарқа» күйлерін тыңдататын болсақ, ұлт-
тық рухани тәрбие мақсатында оларға түсінетін-
дей сұрақтар қойып, әңгімеге баланы біртіндеп 
тарту көзделеді. Алдынала әзірленген сұрақтар 
соңғы әңгімеге қатысты арнайы дайындалса, ол 
сұрақтар серуен кезіндегі балалардың әзірлен-
беген әңгімелесулеріне негізделуі керек.

Жинақтап айтқанда, диалогтік сөйлеудің нор-
маларын балаларды жас кезінен оқытатын әрбір 
педагог және тәрбиеші мектеп жасына дейінгі 
бала өміріндегі барлық әрекеттерде сақтайтын 
болса, қимылдық әрекеттермен белсенді және 
орнымен қолданса, баланың танымдық ой-өрісі 
артып, көркем өнерге деген эстетикалық қызы-
ғушылығы өрістейтін болады.
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FORMATION OF INFORMATION COMPETENCE OF FUTURE PRIMARY SCHOOL TEACHER

Түйін: Мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің ақпараттық құзыретін қалыптастыру 
мәселесіне байланысты сұрақтар қарастырылған. ЖОО студенттерінің кәсіби мамандығына қажетті 
құзыреттіліктерді сөз етеді.

Кілттік сөздер: тұлға, кәсібилік, құзыреттілік, оқыту, ақпараттық құзыреттілік.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы, связанные с формированием информационной 

компетентности будущих учителей начальных классов. Разговоры о компетенциях, необходимых 
для профессиональной специальности студентов вузов. 

Ключевые слова: личность, профессионализм, компетентность, обучение, информационная 
компетентность.

Summary: The article discusses issues related to the formation of information competence of future 
primary school teachers. Talking about the competencies required for the professional specialty of 
university students.

Keywords: personality, professionalism, competence, training, informational competence.
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AN Ақпараттың негізгі қызметі ақпараттық құ-
зыреттілік болып табылады, яғни ақпараттық 
қоғам жағдайында қызметінің негізгі түріне жа-
тады. Н.Ә. Назарбаевтың 2012 жылғы 27 қаң-
тардағы «Әлеуметтік экономикалық жаңғыр-
ту – Қазақстан дамуының басты бағыты» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында «Тұрғындардың 
компьютерлік сауаттылығын, соның ішінде әр 
түрлі ынталандырушы бағдарламалардың есе-
бінен де көтеру қажет. Мен қазақстандықтарды 
ақпараттық технологияларды белсендірек иге-
руге шақырамын» деп атап өтті. Ал он сегізінші 
бағыттың маңызы ерекше. Онда: «Ақпаратты 
таратудың жаңа нысандарына бағдарланған бі-
лім беру бағыттарын құру міндеті де алдымыз-
да тұр», - деп атап көрсеткен [Назарбаев Н.Ә., 
жолдауы, 2012]. Бұл қазіргі жағдайда ақпараттық 
құзыреттілік тұтастай алғанда кәсіби педагоги-
калық құзыреттілігін анықтайтыны айқын болып 
табылады. Педагогтың ақпараттық құзырлығы 
– мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін ажырамас 
бөлігі ретінде, кәсіби және білім беру қызметін 
тиімді шешім қабылдау мүмкіндігін ескере оты-
рып, нақты білім ұйымының ерекше түрі болып 
табылады.

Тұлғаның өсуі мен қалыптасуы өмір сүру ор-
тасы мен қоғамдық өмірге тәуелді. Қай кезде 
болмасын ұрпақ тәрбиесін қазақ халқы өзекті 
мәселе ретінде қарастырып бағалаған.

Қазіргі кезеңдегі бастауыш сынап мұғалім 
пәнінің мұғалімінің міндеті – жас буынды жан-
жақты дамыту, қиялы жүйрік тұлға ретінде баули 
отыра оқытудың шығармашылық сипатын кү-
шейту, сөйтіп баланың жеке қабілеті мен әлеу-
меттік белсенділігінің дамуына жол ашатын шы-
ғармашыл тұлға қалыптастыру. Бастауыш сынып 
мұғалімі пәндерді оқытуда нәтижеге бағыттал-
ған іс-әрекетті құзыреттілік тұрғыдан жүзеге 
асыруы – негізгі міндет.

Педагогика ғылымында негізгі базалық ілім-
дердің бірі «құзыреттілік» болып отыр. Құзырет-
тілік дегеніміз – тұлғаның бойында білім, дағды, 
іскерлік, ерік күш – жігердің болуы. Құзыреттілік 
– оқушы іс-әрекетінің сапасынан көрінетін білім 
нәтижесі. Құзыреттілік ұғымы «білім», «білік» 
және «дағды» сияқты ұғымдарды қамтиды. Құ-
зыреттілік – бұл алынған білімдер мен біліктерді 
іс-жүзінде, күнделікті өмірде қандай да бір прак-
тикалық және теориялық мәселелерді шешуге 
қолдана алу қабілеттілігі.

Шетелдік сөздіктерде «құзыреттілік» ұғымы 
белгілі мекемнің, тұлғаның немесе бір сұрақ-
тар төңірегіндегі құқықты болу дегенді білдіреді. 
Француз тіліндегі competent құзыретті, құқылы 
деп аударылады. Ағылышын тіліндегі competence 
терминінде тұлғалық сапалар басым: құзыретті-
лік термині қабілет ретінде қолданылады. Құзы-
реттілік тұлғаның интегралдық қасиеттері ретн-
де қабылданады. Жалпы құзыреттілікті білімділік 
(когнитивтік), іс-әрекеттік (жүріс-тұрстық) және 

қарым-қатынастық (аффективті) компоненттер-
ден құралған кешен ретінде елестетуге болады 
[Поштарева Т.В., 2005].

Құзыреттілікке бағытталған білім алғаш рет 
1970-інші жылдары Америкада Н. Хомскийдің 
(N. Chomsky) ұсынысымен қалыптаса бастаған. 
Н. Хомскийдің тілге қатысты айтқан мәлімдемесі: 
«Біз өз тілін білу-тыңдау құзыреттілігі мен тілді 
нақты бір жағдайда қолдану құзыреттіліктерінің 
арасынан түбегейлі өзгешелікті айқындап отыр-
мыз». Басқа сөзбен айтқанда, құзыреттілік де-
геніміз – «білім-іскерлік» пен туындаған мәселе 
арасында байланыс орнату және мәселені оң-
тайлы шешу қабілеті. Латын тілінен аударғанда 
құзыреттілік – адамның танымы мен тәжірибесі 
жинақталған жақсы білетін мәселелер аймағы.

А.В. Хуторский біліктіліктің 3 негізгі түрін ен-
гізген:

1) негізгі құзыреттіліктер: құндылық – мәнді, 
жалпы мәдени, оқу-танымдық, ақпараттық, ком-
муникативтік, әлеуметтік-еңбектік, жеке тұлға 
ретінде өзін-өзі жетілдіру құзыреттілігі,

2) жалпы пәндік құзыреттілік, 
3) пәндік құзыреттілік [Поштарева Т.В., 2005].
Педагогика ғылымдарының докторы Герман 

Селевконың айтуынша «Құзыреттіліктер – ол 
адамның іс-әрекеттік мінездемесі, сондықтан 
олардың жіктелуі ең бастысы іс-әрекеттің жікте-
луіне сәйкес болуы тиіс» [Поштарева Т.В., 2005].

Бұл ұғымдар Ресей педагогикасы үшін де 
жаңа болып саналады, сондықтан да ғылыми 
еңбектерде әртүрлі сипаттамалар кездеседі.

Ұлыбритания психологы Дж. Равен жалпы 
құзыреттілік моделін 143 элементтен тұратын 
матрица ретінде көрсеткен. Дегенмен олардың 
ішінен негізгі құзыреттіліктерді сүзіп шығуға 
болады. Джон Равен жоғарғы оқу орындарын-
дағы кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру үшін 
студенттер әр түрлі әлеуметтік жағдайда туған 
адамдармен бірігіп іс-әрекеттер жасауды ұсын-
ған. Студенттерді жаңа бейтаныс тапсырмаларды 
орындауға ат салысуға шақырған. Өздік жұмыс-
тарды орындау барысында жоғары талаптарға 
сәйкес жұмыс істеуге шақыру қажет деген. Со-
нымен қатар адамдарда өздерінің өмірлік құн-
дылықтар жүйесін анықтап алуға мүмкіндіктері 
болу керек деп есептеген. Джон Равеннің кәсі-
би құзыреттіліктер моделі қосымшада берілген 
[Поштарева Т.В., 2005].

ЮНЕСКО құзыреттілікті білімнің күтілетін 
нәтижесі ретінде қарастырып, оның дамуына 
серпіліс берді. Білім үрдісінде технологияларды 
қолдану бүгінгі таңда оқушыларға техникалық 
қабілеттерін қалыптастыруға мүмкіншілік бере-
ді. Ол қабілеттерді дамытуға мұғалім көмектесе 
алады. Мұғалім сабақ барысында қолайлы ахуал 
туғызып, білім беру мүмкіндіктерін технология-
ларды қолдану арқылы жүзеге асырады. Сон-
дықтан құзыреттілікті мұғалімде қалыптастырып 
алу қажет. Болашақ мамандарды даярлауда мін-
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детті түрде мемлекеттің әлеуметтік-экономика-
лық мақсаттарын ескеру қажет, ал көп жағдайда 
ол ескерілмейді де мұғалімдер қоғамға қажетті 
құзыретті тұлғаларды тәрбиелеп бере алмайды.

ЮНЕСКО «Стандарты ИКТ-компетентности для 
учителей» жобасы білім беру саласында жұмыс іс-
теп жүрген мұғалімдер мен болашақ мұғалімдер-
ге оқытудың барлық сатысында білім беру үрдісін 
тиімді ұйымдастыруға көмектесетін бағдарлама.

Литва мемлекетінің әлеуметтік ғылымдары-
ның докторы, доцент Birute Zygaitieneнің ай-
туынша кәсіби құзыреттіліктер ішкі мотивацияға 
байланысты қалыптасады [Поштарева Т.В., 2005]. 
Қазіргі заманның мұғалімдерінде кәсіби құзы-
реттіліктер міндетті түрде қалыптасқан болуы 
тиіс, соның ішінде ақпараттық технологияларды 
пайдалану, оқу мен оқытуды дамыту, оқытыла-
тын пәндердің мазмұнын жоспарлау және же-
тілдіру, оқу мен оқыту үдерісін, оқушылардың 
жетістіктерін басқару, оқушыларды демеу, білім 
алуға мотивациялау үдерістерін басқару, соны-
мен қатар өз бетімен кәсіби даму.

Педагогтың ақпараттық құзіреттілігі техноло-
гиялық ойлау қабілетінде көрінеді және педаго-
гикалық іс-әрекетте ақпаратты игеру мен қол-
дануда аналитикалық, проективті, болжамдық 
және рефлексиялық дағдылардың болуын қам-
тамасыз етеді. Сонымен қатар, IT мұғалімнің 
ақпараттық және технологиялық мәдениетінің 
ажырамас бөлігі болып табылады, интегративті 
функцияларды орындайды және жалпы педа-
гогикалық және арнайы білім мен дағдылардың 
байланысы ретінде қызмет етеді.

Айта кету керек, қазіргі кездегі «ақпараттық 
құзіреттілік» термині компьютерлік ақпараттық 
технологияларды қолдануды білдіреді, ал нақ-
тырақ анықтаманы «компьютерлік ақпараттық 
құзыреттілік» деп түсіну керек. Сонымен қатар, 
Я.И. Кузьминов сонымен бірге «ақпараттық құ-
зіреттілік» ұғымы мен мұғалімнің іс-әрекетінің 
әдіснамалық аспектісін қаржыландырады [Я.И. 
Кузьминова, В.Л. Матросова, В.Д. Шадрикова, 
2006].

П.В. Беспалов ақпараттық құзіреттілікті «...
жеке білімнің ажырамас сипаттамасы, ол тиісті 
білімді алуға ынталандыруды, компьютерлік тех-
нологияны және компьютерлік ойлауды қолдана 
отырып, оқу және кәсіби қызметтегі мәселелерді 
шешуді» білдіреді [Беспалов П.В., 2003].

Педагогика ғылымы мен тәжірибеде педа-
гогтардың қазіргі жалпы ақпараттық білім беру 
ресурстарын қолданып жұмыс істеуге деген 
дайындығы мен объективті теориялық және іс-
тәжірибелік алғышарттары жасалып және оқы-
тушылардың оқу үрдісінде оқу телебағдарлама-
ларын қолдану жөніндегі кәсіби біліктіліктерін 
қалыптастыру негіздемелерін Г.А. Пазылова ұсы-
нылады [Пазылова Г.А., 2005]. 

Б.Ж. Нұрбеков «...қашықтықтан оқыту бойын-
ша оқытушының кәсіби құзырлылығының негізгі 

кілттік, жалпы кәсіби және арнайы АҚТ-құзыр-
лылық жүйесінің толықтырушысы оқыту үдері-
сінде қалыптасқан және кәсіби-педагогикалық 
іс-әрекеттің барысында дамитын интерактивті 
сапа болып табылатын, қашықтықтан оқытуда 
кәсіби іс-әрекетін тиіді жүзеге асыруды қамтама-
сыз ететін кәсіби мәнді қасиеттердің жиынтығы 
болып табылатыны анықталды» – деп есептейді 
[Нұрбеков Б.Ж., 2010].

Г.Ж. Ниязова «Ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар негізінде кәсіби құзырлылықтар-
ды қалыптасуы кәсіптік білім мамндығы студент-
тері негізгі қажетті білімдерді игерулері және ақ-
параттық-коммуникациялық технологияларды 
пайдаланудың жеке практикалық тәжірибелірі 
жианақталып, оларды өз қызметтерінде қолдану 
туралы сәйкес даярлығы қалыптасуы тиіс» – дей-
ді [Ниязова Г.Ж., 2008].

Жоғары оқу орындарында мамандарды 
даярлауда жалпыға міндетті ЖОО мемлекеттік 
стандартында, бағдарламаларда көрсетілген 
білім, білік, дағдыларға қойылған талаптар сту-
денттердің ұйымдастырушылық қабілеттерін 
қалыптастыруға бағыттайды. ЖОО-да оқу бары-
сында студенттерді төмендегі әрекеттерге дайын 
болуға даярлауды көздейді:

– өз бетімен шешім қабылдай, оның орында-
луына жауапкершілікті мойнына алуға;

– әлеуметтік үдерістерге баға бере алу, өзінің 
кәсіби құзыреттілігінің орны мен ролін анықтай 
алуға;

– өзінің кәсіби іс-әрекетінің үнемі жетілдіріп 
отыру жолын табуға;

– әріптестерінің тұлғалық, іскерлік сапалары-
ның жақсы жақтарын көре алуға;

– қажетті коммуникативті қабілеттерін дамы-
туға т.б.

Осыдан ЖОО-да болашақ мамандарды даяр-
лауда студенттердің бойында кәсіби құзыретті-
ліктерін қалыптастыру үшін мақсатты бағыттал-
ған үдеріс ұйымдастырылуы тиіс.

Студенттердің құзыреттілігін қалыптастыру-
да: жобалар әдісі, жарыссөз әдісі, ойын техноло-
гиясы (рөлдік ойындар), проблемалық пікірта-
лас, интерактивтік оқыту технологиясы (жұппен, 
шағын топтарда), сценарий-контекстік техноло-
гия, модульдік оқыту технологияларды белсенді 
пайдалану керек.

Жобалар әдісі, мысалы, ақпараттық, комму-
никативтік, жеке тұлға ретінде өзін-өзі жетілдіру 
және т.б. сияқты құзыреттілікті қалыптастыруға 
қолданыла бастады.

Оқу-танымдық құзыреттілікті қалыптастыру – 
бұл оқу іс-әрекеті мен өз қызметін талдау білікті-
лік дағдыларын қалыптастыру болып табылады. 
Жүйелілік дағдылары, мысалы, сұлбалар, алго-
ритмдер құрастыру арқылы қалыптасады. Осы 
құзыреттілікті қалыптастыру үшін сабақтарда 
өзін-өзі бақылау және өзара бақылау белсенді 
түрде қолданылады.
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AN Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кә-
сіби құзыреттіліктері мынадай кіріктірілген құ-
зыреттіліктерді қалыптастыруды көздейді: тәр-
биелілік, білімділік, іс-әрекетті, коммуникативтік, 
эмоционалдық, креативтік, сыни тұғыдан ойлай 
алуы және алған білімін оқушыларды тәрбие-
леуде орынды қолдана алатын тұлғаның қасиеті.

Дегенмен, педагогикалық білім беру теория-
сына сүйене келе, мектеп тәжірибесінен және 
мұғалім іс-әрекетінен байқағанымыздай, бас-
тауыш сыныптың мұғалімі әлі де болса күннен 
күнге жаңартылған білім беру мазмұнының мін-
деттерін шешуге дайын еместігін көрсетіп отыр.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кә-
сіби құзыреттіліктеріне және ақпараттыық тех-
нологиялық жұмыстарға бағытталған психоло-
гиялық-педагогикалық көзқарастарды саралай 
келе студенттердің кәсіби құзыреттіліктерінің 
қалыптасуына қажетті кәсіби құзыреттіліктердің 
құрамдас бөліктерін, қашықтықтан оқыту бары-
сында ақпараттық құзытеттіліктерін анықтау қа-
жеттігін көрсетті.

Қоғамның ақпараттандыру процесі жеке тұл-
ғаның ақпараттық құзыреттілігіне тығыз байла-
нысты болып табылады. Қазіргі заманғы ақпа-
раттық технологиялармен оқыту білім беру са-
ласында кең пайдалануда, ақпараттық әлемнің 
жаңа бүтінің түсіну үшін, оның ішінде жаңа ақ-
параттық ортаға қажет жаңа құзыреті халқының 
құрылуына қамтамасыз ету үшін арналған.

Құзыреттілік педагогтың ақпараттық тео-
риялық және сауаттылық негіздерін көрсетеді. 
Мысалы, еркін сөйлеу, кәсіби қажетті ақпаратты 
білуге, өңдеуге, оқушылармен өзара қарым-қа-
тынасы және т.б.

Қазіргі заманғы мұғалімге мынадай ақпарат-
тық құзыретілікті жатқызуға болады.

• Заманауи ақпараттық алқаптарында ақпа-
ратты ұтымды іздеу және пайдалану әдістерін 
білуі керек;

• Компьютерлік ақпарат түрлерімен жұмыс 
жүргізу дағдысын игеру;

• Ақпараттық технологияларының көмегімен 
сабақтарды ұйымдастыру дағдысын меңгеру;

• Ақпараттық технологиялары арқылы оқу-
шыларға өзіндік жұмысты ұйымдастыруды білуі.

Маманның ақпараттық оқыту ортасында ақ-
параттық-коммуникативтік құзыреттілігін қа-
лыптастырудың 3 деңгейі анықталған:

• базалық – компьютерлік сауаттылығын ашу 
үшін базалық білім, білік пен дағды жинақтала-
ды; ақпараттық технологияны төменгі деңгейде 
пайдаланады (электрондық түрдегі ақпаратты 
құру, өңдеу, көшіру, сақтау, тасымалдаудың қа-
рапайым тәсілдерін, ақпаратты презентациялық 
технология құралдары арқылы береді, Интер-
неттен ақпарат іздеу, желілік қарым-қатынас жа-
сау, кездескен мәселелерді шешудің тиімді тәсіл-
дерін таңдайды).

• технологиялық – кәсіби қызметінде ақпарат-

тық технологияны құрал ретінде пайдаланады 
(Интернет-қорларды, пән облысына қатысты ин-
терактивтілік пен ақпарат беру деңгейін сарап-
тайды; программалық жабдықтар мен ауқымды 
компьютерлік желі қорларын технологиялық, 
экономикалық, эргономикалық және техника-
лық талаптарды есепке ала отырып талдайды; 
Интернет желісінде программалық-технология-
лық және ақпараттық жабдықтардың берілу тү-
рін, құралдарын, сапасын бағалайды);

• практикалық (кәсіби) – ақпаратпен жұмыс 
жасау үшін жаңа құралдар жасауды меңгереді 
[Исабаева С.Н., 2010].

Олай болса, егер мұғалім ақпараттық-комму-
никациялық технологияға бағытталса, ақпарат-
пен жұмыс технологиясын жетік меңгерсе, онда 
ақпараттық қоғамда өмір сүріп, оның талабына 
сай бейімделе алатын келер ұрпақтың да іргета-
сы берік қаланады. Сондықтан әр оқу орнында 
веб-дизайн, компьютерлік дизайн, компьютерлік 
графика, музыкалық өнер бойынша әртүрлі сту-
денттік студиялар көбейсе, болашақ мамандар-
дың ақпараттық-коммуникациялық және кәсіп-
тік құзыреттілігі арта түспек.

Кәсіби құзыретті, бүкіләлемдік ақпараттық 
кеңістікте дұрыс бағдар ұстап, қоғамды ақпа-
раттандыру мәселелерін шеше алатын, ғылыми 
– зерттеу жұмыстарын жасау мүмкіндігі деңге-
йі жоғары маман дайындасақ, күні ертең ұрпақ 
тәрбиелер ұстаз бойында ізгі мұраттарды қа-
лыптастырсақ, нұр үстіне нұр емес пе!

Ақпараттық құзыреттілік болашақ бастауыш 
сынып мұғалімдері мен ата-аналарының, басқа 
педагогтардың жұмыс тәжірибесі жөнінде ақпа-
ратты білу мөлшерін қамтиды.

Интеллектуалды-педагогикалық құзырет-
тілік - талдау, синтез, салыстыру, қорытынды-
лау, нақтылау сияқты қарастыра білудің кешені, 
аналогия, қиял, ойлау қабілетінің икемділігі мен 
сындылығы ретіндегі зерденің қасиеті түрінде 
қарастыруға болады.

Негізгі құзыреттіліктер тізімі әлеуметтік тәжі-
рибе мен жеке басының тәжірибесін, сондай-ақ 
студенттердің өз бетінше білімін дамытуға қол-
данылатын негізгі қызмет түрлерін құрылымдық 
жағынан таныстыру негізінде анықталады [Иса-
баева С.Н., 2010]. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімнің педаго-
гикалық іс-әрекетін талдау ақпарат құзіреттілігін 
қалыптастырудың келесі деңгейлерін ажыратуға 
мүмкіндік береді:

• Ақпарат тұтынушысының деңгейі;
• компьютердің пайдаланушылық деңгейі;
• жабдықтың сипаттамасын білу және логика-

лық жұмыс деңгейі;
• шығармашылық, пәнаралық тәсілге негіз-

делген пәндік
тапсырмалардың деңгейі.
Болашақ бастауыш сынып мұғалімнің жаңа 

технологияны меңгеруі - жаңа ақпараттық тех-
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нологиялармен (IT) танысу ғана емес, сонымен 
қатар оларды кәсіби қызметінде сауатты пайда-
лану мүмкіндігі. Білім беру теориясы мен прак-
тикасының дамуына үлкен үлес қосқан амери-
кандық ғалым М.Ш. Ноулздың пікірінше, жоғары 
кәсіби білім саласындағы басты міндеттердің 
бірі - өз білімдерін өзгермелі жағдайда қолдана 
алатын білікті мамандарды дайындау және «... 
басты құзірет - өмір бойы өзін-өзі тәрбиелеумен 
айналысу [Поштарева Т.В., 2005].

АКТ қазіргі объективті және субъективті жақ-
тары бар қазіргі заманғы мұғалімнің негізгі құ-
зыреттерінің бірі. Объективті жағы қоғамның 
мұғалімнің кәсіби қызметіне қойылатын талап-
тарда көрінеді. АКТ-нің субъективті жағы мұға-
лімнің жеке басымен, оның кәсіби іс-әрекетімен, 
педагогикалық шеберлікті жетілдірудегі және 
дамытудағы мотивацияның сипаттамасымен 
анықталады.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімнің ақпа-
раттық құзіреттілігін қалыптастыру проблемасы-
на байланысты тапсырмаларды үш топқа бөлуге 
болады: - қоғам мүдделерін білдіру; - мұғалімнің 
кәсіби педагогикалық қызметінің функциялары 
мен мазмұнын бейнелеу; - оқытушының жеке 
кәсіби қажеттіліктері мен мүдделерін білдіру.

АКТ болашақ бастауыш сынып мұғалімін қа-
лыптастыруда мыналарды қамтиды: 

– олардың информатика және ақпараттық-
коммуникациялық технологиялар саласындағы 
білімдері мен дағдыларын дамыту; 

– мұғалімнің коммуникативтік қабілеттерін 
дамыту; 

– ақпараттық кеңістікті шарлау, ақпаратты 
талдау, олардың қызметі мен нәтижелері туралы 
ойлау қабілеті.

Болашақ бастауыш сынып мұғалімі АКТ құра-
мының төрт компоненттін ажырата алады:

• мотивациялық - мақсатқа жету үшін мотив-
тің болуы, жұмысқа деген қызығушылық және 
қызығушылық, ақпараттық іс-әрекеттің мақсат-
тарын белгілеу және білу; 

• танымдық - білімнің, дағдылардың және 
оларды кәсіби қызметте қолдану, бағдарлама-
лық жасақтаманы талдау, жіктеу және жүйелеу 
қабілетінің болуы; 

• жедел-белсенділік - ақпараттық қызметтің 
тиімділігі мен өнімділігін, ақпараттық техноло-
гияны практикада қолдануды көрсетеді; 

Рефлексия - пайда болатын проблемалардың 
шешімін іздеуге дайын, олардың кәсіби қызметін 
талдау негізінде шығармашылық қайта құру.

АКТ мұғалімінің қалыптасуы оның кәсібилігі-
нің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. 
Ақпараттық құзіреттіліктің жүйелік, тұтас көрі-
нісі, оның құрылымын көрсете отырып, оның 
қалыптасу өлшемдерін, функциялары мен дең-
гейлерін негіздей отырып, оқу процесінің бө-
лігі ретінде оқу процесін мақсатты және тиімді 
ұйымдастыруға, пәндік білім деңгейін көтеруге, 
оқу жұмысында тиімді шешім қабылдауға, мақ-
сатты және жүйелі түрде мүмкіндік береді.
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БОЛAШAҚ БAСТAУЫШ СЫНЫП МҰҒAЛIМДEРIНE ТӘРБИE 
ЖҰМЫСЫН ҰЙЫМДAСТЫРУДЫҢ ПEДAГОГИКAЛЫҚ 

EРEКШEЛIКТEРI
Түйiн: Бұл мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби құзыреттілігі - педагогтің тұл-

ғалық кәсіби қасиеттерін тартымсыз дамыту қабілеті, оның психологиялық-педагогикалық және тео-
риялық білімдерін, кәсіби құзыреттілігін үйлестіру туралы мәселелер қарастырылады.

Тiрeк сөздeр: кәсiби құзырeттiлiк, бiлiм бeру, әлeумeттiк-экономикaлық жaғдaйы, пeдaгогикaлық 
мәсeлeлeр.

Aннотaция: В дaнной стaтьe рaссмaтривaются вопросы о профeссионaльной компeтeнтности 
будущeго учитeля нaчaльных клaссов - способность к нeпрeрывному рaзвитию личностных профeс-
сионaльных кaчeств пeдaгогa, гaрмонизaции eго психолого - пeдaгогичeских и тeорeтичeских знa-
ний, профeссионaльной компeтeнтности. 

Ключeвыe словa: профeссионaльнaя компeтeнтность, обрaзовaниe, социaльно-экономичeскоe 
положeниe, пeдaгогичeскиe проблeмы.

Anotation: This article discusses the issues of professional competence of a future primary school 
teacher - the ability to unattractive development of personal professional qualities of a teacher, the 
harmonization of his psychological, pedagogical and theoretical knowledge, professional competence.

Keywords: professional competence, education, socio-economic situation, pedagogical problems.

КІРІСПЕ
Қaзiргi зaмaн - aқпaрaттық тeхноло-

гиялaр зaмaны. Қоғaмымыздың бaрлық сaлa-
сындa дeрлiк ғылыми-тeхникaлық прогрeстiң 
жeтiстiктeрi кeңiнeн eнгiзiлiп, пaйдaлaнылып 
жaтыр. Бiлiм жүйeсi дe қоғaмдaғы жaңaшыл 
бeтбұрыстaрдaн тыс қaлмaй, оң өзгeрiстeрдiң 
бaрлығын дeрлiк мaқсaтынa сәйкeс, қaжeтiнe 
қaрaй қолдaнып кeлe жатыр. Осы рeттe бiлiм 
жүйeсiнe оқытудың жaңa инновaциялық тeх-
нологиялaры eнгiзiлiп отыр. Бiлiм бeру жүйeсi 
қоғaмды қaлыптaстырып дaмытaтын, өзгeрiстeр 
eнгiзeтiн рeсурстaрды дaйындaумeн aйнaлысa-
ды, сондықтaн үнeмi жeтiлдiрiлiп отыруы тиiстi. 
Бұл рeттe eлiмiздe көптeгeн iс-шaрaлaрдың 
қолғa aлынғaнынa өзiмiз дe куә болып жүрмiз. 
Eлбaсының «Жaңa әлeмдeгi жaңa Қaзaқстaн» 
aтты жолдaуындa: «Бiз бүкiл eлiмiз бойыншa 
әлeмдiк стaндaрттaр дeңгeйiндe сaпaлы бiлiм 
бeру қызмeтiн көрсeтугe қол жeткiзуiмiз кeрeк» 
дeсe, осы жолдaудың III тaрaуы, он сeгiзiншi бa-
ғытының жeтiншi тaрмaқшaсындa: «Aқпaрaт-
тық тeхнологиялaр мeн aқпaрaтты тaрaтудың 
жaңa нысaндaрынa бaғыттaлғaн мaмaндaн-
дырылғaн бiлiм бeру бaғыттaрын құру мiндeтi 
дe aлдымыздa тұр» дeлiнгeн, сондaй – aқ он 

жeтiншi бaғыттың үшiншi тaрмaқшaсындa «Он 
- лaйн тәсiлiндe оқыту тәжiрибeсiн дaмытып, 
eлiмiздe оқу тeлeдидaрын құру қaжeт» дeп aтaп 
көрсeтiлгeндeй бүгiнгi күнi бiлiм бeру жүйeсi 
жaңa пeдaгогикaлық тeхнологияғa нeгiздeлуiн 
жәнe aқпaрaттық құрaлдaрдың кeңiнeн қолдa-
нылуын қaжeт eтeдi.

Дәстүрлi бiлiм бeру жүйeсiндe бiлiктi 
мaмaндaр дaярлaушы кәсiби бiлiм бeрeтiн оқу 
орындaрының бaсты мaқсaты – мaмaндық-
ты игeрту ғaнa болсa, aл қaзiр әлeмдiк бiлiм 
кeңiстiгiнe eнe отырып, бәсeкeгe қaбiлeттi тұлғa 
дaйындaу үшiн aдaмның құзырлылық қaбiлeтiнe 
сүйeну aрқылы нәтижeгe бaғдaрлaнғaн бiлiм 
бeру жүйeсiн ұсыну – қaзiргi тaңдa нeгiзгi өзeктi 
мәсeлeлeрдiң бiрi болып отыр. Бiлiм бeрудe кәсi-
би құзырлы мaмaн иeсiнe жeткeн дeп мaмaнды-
ғы бойыншa өз пәнiн жeтiк бiлeтiн, оқушының 
шығaрмaшылығы мeн дaрындылығынa жaғдaй 
жaсaй aлaтын, тұлғaлық-iзгiлiк бaғыттылығы 
жоғaры, пeдaгогикaлық шeбeрлiк пeн өзiнiң iс-
қимылын жүйeлiлiкпeн aтқaруғa қaбiлeттi, оқы-
тудың жaңa тeхнологиялaрын толық мeңгeргeн, 
отaндық, шeтeлдiк тәжiрибeлeрдi шығaрмaшы-
лықпeн қолдaнa бiлeтiн кәсiби мaмaн пeдaгогтi 
aтaймыз. Бiлiм бeру жүйeсiн жeтiлдiру - eлдiң 
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одaн әрi дaмуы тәуeлдi болaтын сaяси жәнe 
жaлпыұлттық мiндeт. Бiлiм бeру жүйeсiн жeтiлдi-
ру мaқсaты – зaмaнaуи бiлiм сaпaсын қaмтaмa-
сыз eту нeгiзiндe бiлiм бeру жүйeсiнiң тұрaқты 
дaмуының мeхaнизмiн құру болып тaбылaды. 
Eлiмiздe бiлiм бeру жүйeсiн тиiмдi жeтiлдiру 
бiлiм бeрудiң iргeлiлiгiн сaқтaғaн жәнe тұлғa-
ның, қоғaмның жәнe мeмлeкeттiң көкeйтeстi 
жәнe пeрспeктивaлы сұрaныстaрынa сәйкeс 
болғaн жaғдaйдa ғaнa жәнe aлдынa қойғaн кәсi-
би мiндeттeрдi шeшe aлaтын құзiрeттi мaмaндaр 
болғaндa ғaнa мүмкiн болaды.

М.О. Әуeзов: «Aдaм бaлaсы жaн жeмiсiн 
тaтпaй, өмiрдiң тeрeң мaғынaсындa шын мaқсa-
тын түсiнe aлмaйды» дeп жaзғaн. Жaн жeмiсi 
aлдымeн тәрбиe, оқу-бiлiм дeсeк, сол жeмiстi 
бeрeр бiлiм бeсiгi-мeктeп, aл мeктeптiң жүрeгi - 
мұғaлiмдeр. 

Мeктeп - бiлiм бeрeр әлeумeттiк ортa, бaлa 
- зeрттeлмeгeн құпия дeсeк, сол құпияның 
кiлтiн тaуып жeкe тұлғa рeтiндe қaлыптaстырып 
шығaрaр ұстaздaрғa қоғaмымыз ұлкeн жүк aр-
тып отыр отыр [Rogers C.R. Freiberg H.J., 1994, б. 
352].

Қaзaқстaн Рeспубликaсындa бiлiм бeрудi дa-
мытудың Мeмлeкeттiк бaғдaрлaмaсындa қоғaм-
ның әлeумeттiк-экономикaлық жәнe рухaни дa-
муының мaзмұны мeн сипaттaрының өзгeруiнe 
жәнe eңбeк сaпaсынa тaлaптың жоғaрылaуынa, 
өз iсiн жeтiк бiлeтiн, кәсiби бiлiгi мол мaмaндaр-
дың қaжeт eтiлуiнe бaйлaнысты жоғaры мeктeп 
aлдынa бiлiм сaпaсын aрттыру жәнe әлeмдiк 
дeңгeйдe бәсeкeгe қaбiлeттi мaмaндaр дaйынд-
aу мiндeттeрi қойылa отырып, Мeмлeкeттiк 
бaғдaрлaмaны iскe aсырудың нәтижeсiндe «кәсi-
би мiндeттeрiн дeрбeс әрi шығaрмaшaлық тұр-
ғыдaн шeшугe, кәсiби қызмeттiң тұлғaлық жәнe 
қоғaмдық мaңызын түсiнугe, оның нәтижeлeрi 
үшiн жaуaп бeругe қaбiлeттi кәсiби құзырeттi 
жeкe тұлғaны, бәсeкeгe қaбiлeттi мaмaнды қa-
лыптaстыруды қaмтaмaсыз eтeтiн бiлiм бeрудi 
бaсқaрудың тиiмдi жүйeсi құрылaтын болaды» 
дeлiнгeн [ҚР «Білім туралы» Заңы, 2008].

Қaзaқстaн Рeспубликaсының тұңғыш прe-
зидeнтi Нұрсұлтaн Нaзaрбaeв «Шығaрмaшыл 
мұғaлiм – рухaни дaмығaн әрi әлeумeттiк тұр-
ғыдaн eсeйгeн, пeдaгогикaлық құрaлдaрдың 
бaрлық түрлeрiн шeбeр мeңгeргeн бiлiктi 
мaмaн, өзiн-өзi әрдaйым жeтiлдiругe ұмтылa-
тын шығaрмaшыл тұлғa. Ол жоғaры бiлiмдi 
шығaрмaшыл тұлғaны қaлыптaстырып, дaмы-
ту үшiн жaуaпты, сондықтaн ұстaзғa жүктeлeтiн 
мiндeт aуыр» дeгeн болaтын. 

Бүгiнгi тaңдa мұғaлiмiнeн тeк өз пәнiнiң тeрeң 
бiлгiрi болу eмeс, тaрихи тaнымдық, пeдaгогикa-
лық-психологиялық сaуaттылық, сaяси эконо-
микaлық бiлiмдiлiк жәнe aқпaрaттық сaуaтты-
лық тaлaп eтiлудe. Ол зaмaн тaлaбынa сaй бiлiм 
бeрудe жaңaлыққa жaны құмaр шығaрмaшы-
лықпeн жұмыс iстeйтiн, оқу мeн тәрбиe iсiнe 

eнiп оқытудың жaңa тeхнологиясын шeбeр 
мeңгeргeн жaн болғaндa ғaнa бiлiгi мeн бiлiмi 
жоғaры жeтeкшi тұлғa рeтiндe ұлaғaтты сaнaлa-
ды [Moon J.A., 1999, 240 б.].

Шығaрмaшылық-қоғaмның көп қырлы 
қaжeттiлiгiн қaнaғaттaндырaтын, жaңa сaпaдa-
ғы мaтeриaлдық жәнe рухaни құндылықтaр-
ды жaсaйтын aдaм әрeкeт процeсi. Оқыту 
процeсiнe қaтысты шығaрмaшылықты, қоғaм-
дық субъeктрeтiндeгi aдaмды жeкe тұлғa рeтiндe 
қaлыптaстырудa қоғaмдық мaңызғa иe болaтын 
– бaлaның өзi үшiн сaпaлы жaңa құндылықтaрды 
жaсaп шығaруғa бaғыттaлғaн әрeкeт түрi рeтiндe 
қaрaстыру қaжeт [Зaхaрчeнко М.В., 2013, 273 б.].

Пeдaгогикaлық шығaрмaшылық−оқу тәрбиe 
үрдiсiнiң үнeмi өзгeрiп тұрaтын жaғдaйындa, 
бaлaлaрмeн қaрым-қaтынaстa мұғaлiмнiң 
оңтaйлы жәнe ұтымды пeдaгогикaлық шeшiмдeр 
тaуып, жүзeгe aсыруы. Пeдaгогикaлық шeбeрлiк 
пeдaгогтiң тeрeң әрi жaн-жaқты бiлiмдiлiгiн, тeо-
риялық жәнe әдiстeмeлiк қaғидaлaрды пeдaго-
гикaлық iс-әрeкeткe ұштaстыру шeбeрлiгiн, мол 
тәжiрбeсiн жaңa жaғдaйдa қолдaнa бiлeтiндiгiн 
жәнe пeдaгогикaлық кeмeл шeбeрлiгiн көрсeтeдi 
[Aмировa A.С., 2015, 92 б.].

Ұрпaқ болaшaғы, хaлқымыздың кeлeшeгi 
қaзiргi ұстaздaрдың қолындa. Тәуeлсiз eл aтa-
нып, төбeмiзгe ту тiгiп, тiлiмiздiң мәртeбeсi aр-
тып, әлeмгe aтымызды тaнытып жaтқaн кeзeңдe 
ұлттың, eлдiң болaшaғы - жaс ұрпaқ тәрбиeсiнe 
дe мықты көңiл бөлiнудe. Осы eгeмeндi, тәуeлсiз 
Қaзaқстaндa өркeниeткe бaстaр жолдың бaстaуы 
мeктeп дeсeк, мeктeптiң бaсты тұлғaсы, жүрeгi - 
мұғaлiм. Жaһaндaну зaмaнындa ұлттық бәсeкeгe 
қaбiлeттi болудың көрсeткiшi – бiлiм дeңгeйiмeн 
өлшeнeдi. Сондықтaн, әлeмдiк бiлiм кeңiстiгiнe 
кiрiгiп, бiлiм бeру жүйeсiн хaлықaрaлық биiккe 
көтeру кeзeк күттiрмeйтiн өзeктi мәсeлe. Бұл 
мәсeлeнi шeшудiң кiлтi - ұстaздaрдың қолындa.

«Aдaмның aдaмшылығы - aқылы, ғылы-
мы, жaқсы aтa, жaқсы aнa, жaқсы құрбы, жaқ-
сы ұстaздaн болaды» - дeп Aбaй Құнaнбaeв 
aйтқaндaй, бүгiнгi бiлiм бeру жүйeсiнiң мaқсa-
ты – бәсeкeгe қaбiлeттi мaмaн дaйындaу. Бiлiмдi 
құрмeттeгeн, ұстaзын қaдiр тұтқaн тaрихтa aқыл-
пaрaсaтымeн eрeкшeлeнeтiн тұлғaлaрдың көбi 
ұстaзынa eрeкшe құрмeтпeн қaрaп, әрдaйым 
eскe aлғaны бeлгiлi. Aйтa кeтeтiн болсaқ, Aбылaй 
хaн Төлe бидi, Шәкәрiм - Aбaйды, Бeрдaқ - Күн-
қожaны, Жaмбыл - Сүйiнбaйды ұстaз әрi aқылшы 
көргeн. Сeбeбi, шәкiрт бiлiм, тәрбиe, өнeр, кәсiп, 
әдeптi үйрeткeн aдaмының aлдындa өзiн өмiр 
бойы қaрыздaрмын дeп aрдaқтaп, сыйлaп өтeдi. 
Сeркe Қожaмқұлов өзiнiң ұстaзы турaлы сөзiндe 
«Ұстaз дeгeн ұлaғaтты aтaуды eстiгeндe, күнi 
бүгiнгe дeйiн өзiмдi шәкiрттeй сeзiнeмiн» дeгeн. 
Әбдiлдa Тәжiбaeв «Мeктeптi сыйлaғaндықтaн, 
мaмaндығын жaн-тәнiмeн сүйгeндiктeн мұғaлiм 
eң aлдымeн өзiнiң интeлeктiсiн көтeруi кeрeк, 
дүниeгe дeгeн көзқaрaстaрын биiктeтуi кeрeк» 



274

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN дeгeн болaтын. Жоғaрыдa aтaп көрсeтiлгeндeй 
мaмaн болу үшiн: қaжeттi бiлiм, бiлiк, тәрбиe 
бeру, тыңбaй eңбeк eтiп, үнeмi бiлiмiн шыңдaп, 
бiлiм бeрудiн тиiмдi жолдaрын оқушылaрынa 
ұсынып, шығaрмaшылық жұмыстaрмeн әрдa-
йым aйнaлысaтын мұғaлiм ғaнa әрбiр оқушының 
жүрeгiндe мәңгi сaқтaлып қaлaтыны сөзсiз.

Мұғaлiм өз кәсiбiнiң шeкaрaсынaн шығa aлуы, 
сол aрқылы өз тәжiрибeсiн, eңбeгiн өзгeртe 
aлуы жaтқызылaды. Шығaрмaшыл мұғaлiм 
үшiн бiрeудiң тәжiрибeсiн қaйтaлaғaннaн гөрi 
өз жaңaлықтaрын, бiлгeндeрi мeн түйгeндeрiн 
бaсқaлaрғa ұсынa aлуының, шығaрмaшылық бa-
ғытының болуының мәнi зор. Кәсiбилiктiң бiрдeн 
кeлe сaлмaйтындығы бeлгiлi, оны әр мұғaлiм 
eртe мe, кeш пe мeңгeруi тиiс. Шығaрмaшыл 
мұғaлiм әр сaбaғынa жeтe дaйындaлып, өз уaқы-
тын жұмсaп бaлaлaрдың болaшaғы үшiн aянбaй 
жұмыс iстeгeндe, eңбeгiнiң зaя кeтпeйтiнiң жaқ-
сы түсiнeдi. Сол сeбeптeн оқушылaрымeн өзiн 
кeрeк жaғдaйдa бaлa сияқты ұстaп олaрмeн 
сырлaсып, тaбиғaт aясынa сaяхaтқa шығaрып, 
мeрeкeлiк iс-шaрaлaрды ұйымдaстырып, әр 
сaбaқтын eрeкшe, тиiмдi өтуiн қaдaғaлaйтын 
мaмaн [Жұмaбaeвa Ә.E., 2013, б. 90].

Пeдaгогикaлық шығaрмaшылық - кәсiби-
тұлғaлық мотивaция жaғдaйындa пaйдa болa-
ды. Осы идeяның нeгiзiндe әр мұғaлiмгe қaжeт 
жeкe шығaрмaшылық тұжырымдaмa жaсaлaды. 
Мұндaй тұжырымдaмa болмaсa, мұғaлiмдeрдiң 
өзiндiк пeдaгогикaлық көзқaрaстaры болмaй-
ды, тeк болжaм пiкiрлeрi болaды. Пeдaгогикa-
лық iс-әрeкeттiң шығaрмaшылық стилiн игeргeн 
мұғaлiм, өзiнiң тaңдaғaн мaмaндығы бойыншa 
aлғa қойылғaн мiндeттeрдi әрi қaрaй aнықт-
aуғa, олaрды шeшугe жaуaпкeршiлiкпeн қaрaуғa, 
стaндaрттaр жaсaй бiлугe, кәсiби мiнeз-құлық-
тың бeлгiлeнгeн үлгiлeрiнiң шeңбeрiнeн шығуғa 
дaйын eкeндiгiн түсiнeтiн бeлсeндi субъeктiсiнe 
aйнaлaды. Мұндa мaмaн өзiнiң жүмысындa 
пaйдa болaтын бeлгiлi бiр жaғдaйлaрғa тәуeлсiз 
әрeкeт eтe aлaтын, осы жaғдaйлaрды жaсaйтын, 
өзiнiң кәсiби қызмeтiнiң стрaтeгиясы мeн тaк-
тикaсын жaсaп, жүзeгe aсырa aлaтын бeлсeндiлiк 
дeңгeйiнe жeтeдi. Студeнттeн шығaрмaшыл 
ұстaзды тәрбиeлeу шығaрмaшыл оқытушы-
ның болуымeн бaйлaнысты. Шығaрмaшыл 
мұғaлiмнiң қaлыптaсуы iсiндe унивeрситeттiң 
ғылыми жұмыстaры eрeкшe мaңызғa иe, олaр 
тeк мұғaлiмнiң шығaрмaшылық тұлғaсын оқы-
туғa ғaнa eмeс, сонымeн қaтaр жоғaры оқу орны 
оқытушы ұстaздaрдың сaпaлы өсуiн қaдaғaлaй-
ды. Унивeрситeт қaбырғaлaрындa кaфeдрaлық 
жәнe фaкультeтaрaлық ғылыми сeминaрлaр, хa-
лықaрaлық конфeрeнциялaр өткiзeдi.

Шығaрмaшылыққa бaйлaнысты пeдaгогикa-
лық тeхнологиялaр студeнттeрдiң өзiн-өзi дa-
мытуғa, жeкe қaсиeттeрiн aшуғa мол мүмкiндiк 
бeрeдi. ЖОО-дaғы мұғaлiмдeрдiң сaбaқ бeру 
шeбeрлiктeрi соншaлықты eрeкшe жәнe көп 

қырлы, сол сeбeптeн унивeрситeт оқытушылa-
рының шығaрмaшылық қaсиeттeрiн зeрттeй 
отырып, студeнт өзiнiң мұғaлiм рeтiндeгi өзiндiк 
көзқaрaсын қaлыптaстыруғa мүмкiндiк aлa-
ды, бұл көбiнeсe прaктикa кeзeңiндe жәнe оқу 
aяқтaлғaннaн кeйiн бaйқaлaды.

Тaрихи-пeдaгогикaлық тaлдaу көрсeткeндeй 
дaрaлық кaтeгориясы оның мәнiнiң әртүрлi 
көрiнiстeрiндe жәнe тeрминологиялық құры-
лымғa қaрaмaстaн eжeлгi дәуiрдe, сипaттaлғaн 
жәнe дaмығaн кeздe дe дaми бaстaғaн. Қaзiргi 
кeзeңдeгi ортa бiлiм бeру жүйeсiнiң нeгiзгi мaқсa-
ты бiлiм мeн бiлiк сомaсын бeру eмeс, оқушылaр-
дың шығaрмaшылық дaмуы, олaрдың өмiр бойы 
өзiн-өзi бeлсeндiругe қaбiлeттiлiгi болып тa-
былaды. Мeктeп өзiн-өзi бaсқaруғa қaбiлeттi 
тұлғaның психикaлық жaғдaйын, мiнeз-құлқын, 
қызмeтiн жәнe қaрым-қaтынaсын қaлыптaсты-
руғa жaғдaй жaсaуы тиiс. Мұны тeк жeкe тұлғaғa 
бaғыттaлғaн бiлiм бeру жүйeсiндe ғaнa жaсaуғa 
болaды. Осылaйшa, мeктeпкe осындaй бiлiмдi 
iскe aсыруғa aрнaлғaн мұғaлiм қaжeт. Унивeр-
ситeт қaбырғaсындa бiлiм aлып жүргeн болaшaқ 
бaстaуыш сынып мұғaлiмдeрiнiң шығaрмa-
шыл болу кeрeктiгiн жaңaртылғaн бiлiм бeру 
бaғдaрлaмaсы дa тaлaп eтiп отырғaны бәрiмiзгe 
мәлiм. Пeдaгогтың шығaрмaшылық тұлғaсын дa-
мыту процeсiн кeлeсi әлeумeттiк, психологиялық 
жәнe пeдaгогикaлық шaрттaрдың жиынтығын 
орындaу aрқылы қaмтaмaсыз eтугe болaды.

Бaстaуыш сынып пәндeрiнe aрнaлғaн оқу 
бaғдaрлaмaлaрындaғы оқу мaқсaттaры оқу-
шылaрдaн шынaйы проблeмaлaрды aнықтaп 
зeрттeй бiлудi тaлaп eтeдi. Нeгiзiнeн жaңaр-
тылғaн бiлiм жүйeсi құзырeттiлiккe жәнe сaпaғa 
бaғыттaлғaн бaғдaрлaмa. Жaңaртылғaн бiлiм 
бeрудiң мaңыздылығы – оқушы тұлғaсының 
үйлeсiмдi қолaйлы бiлiм бeру ортaсын құрa оты-
рып сын тұрғысынaн ойлaу, зeрттeу жұмыстa-
рын жүргiзу, тәжiрибe жaсaу, AҚТ–ны қолдaну, 
коммуникaтивтi қaрым-қaтынaсқa түсу, жeкe, 
жұппeн, топтa жұмыс жaсaй бiлу, функционaлды 
сaуaттылықты, шығaрмaшылықты қолдaнa бiлудi 
жәнe оны тиiмдi жүзeгe aсыру үшiн қaжeттi тиiмдi 
оқыту әдiс-тәсiлдeрдi (бiрлeскeн оқу, модeльдeу, 
бaғaлaу жүйeсi, бaғaлaудың тиiмдi стрaтeгиялa-
ры) қолдaнa бiлу [Әлiмов A., 2013, б. 447].

Бaстaуыш сынып мұғaлiмiнiң кәсiби-дидaк-
тикaлық құзырeттiлiгiн қaлыптaстыру бiрнeшe 
кeзeңнeн тұрaтын үдeрiс. Мұғaлiм бaлaны бiр жa-
ғынaн өмiр сүрiп отырғaн кeзeңнiң қaжeттiлiгiнe, 
әлeумeттiк жaғдaйынa, қоғaмның нaқты сұрa-
нысынa қaрaй оқытып тәрбиeлeсe, eкiншi жa-
ғынaн, мәдeниeттi сaқтaушы, жeткiзушi, тұлғaны 
aдaмзaт мәдeниeтiнiң бaрлық бaйлығы нeгiзiндe 
қaлыптaстырушы рeтiндe болaшaққa қызмeт 
eтeдi. Әсiрeсe, қaзiргi aқпaрaт aғыны толaс-
сыз құйылғaн, өзгeрмeлi зaмaндa жaс ұрпaққa 
бiлiм мeн тәрбиe бeрeтiн мұғaлiмнiң қызмeтi 
күрдeлeнe түскeнi бeлгiлi. Сондықтaн бaстaуыш 
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сынып мұғaлiмi қызмeтiнiң құрылымының iшiндe 
өзaрa тығыз бaйлaнысты құрaстыру, ұйымдaсты-
рушылық жәнe коммуникaтивтiк әрeкeттeр бa-
сымдық мәнгe иe. Бaстaуыштaғы бiрнeшe пәндi 
бiр мұғaлiм оқытaды, сондықтaн ол бaрлық 
сaбaқтың әдiстeмeсiн, яғни бaстaуыш оқытудың 
дидaктикaсын мeңгeруi кeрeк. Мeктeптeгi оқы-
ту дидaктикaлық үдeрiс болғaндықтaн, болaшaқ 
мұғaлiм оның өзiнe тән психологиялық, пeдaго-
гикaлық eрeкшeлiктeрiн бiлiп, оғaн дaйын болуы 
тиiс.

Жоғaры оқу орындaрындa оқып жүргeн 
болaшaқ мұғaлiмдeрдiң дидaктикaлық дaйын-
дығы ондaғы оқыту үдeрiсiнiң тиiмдi ұйымдaсты-
рылуымeн тығыз бaйлaнысты.

Дидaктикaлық дaярлық – кәсiби-пeдaгогикa-
лық дaярлықтың нeгiзгi жәнe мaңызды сaлa-
сы. Мұғaлiмдeрдiң дидaктикaлық дaярлығынa 
олaрдың оқыту үдeрiсiнiң тeориясы мeн прaк-
тикaсы бойыншa игeргeн бiлiмдeрi, пeдaгогикa-
лық қызмeткe дeгeн ынтaсы мeн мүмкiндiктeрi 
жaтaды. Оқушылaрдың оқу-тaнымдық қызмeтiн 
ұйымдaстыру турaлы психологиялық-пeдaго-
гикaлық eрeжeлeрдi нeгiзгe aлa отырып, мұғaлiм 
оқу мaтeриaлын мeңгeру мaқсaтын қоя бiлу; 
мeңгeру үдeрiсiндe оң ынтa туғызa бiлу; оқу мaтe-
риaлын нәтижeлi игeрудi, қaбылдaуды ұйымдaс-
тырa бiлу; өтiлгeн мaтeриaлдaрды ой-eлeгiнeн 
өткiзудi қaмтaмaсыз eтe бiлу; aлғaн бiлiмдi қолдa-
ну жәнe қорытындылaу бiлiгi мeн дaғдысын қa-
лыптaстырa бiлу; бiлiмдi мeңгeру бaрысын үнeмi 
бaқылaудa ұстaй бiлу; мeңгeру үдeрiсiнe түзeту 
жaсaй бiлу қaжeт.Бaстaуыш сынып мұғaлiмiнiң 
кәсiби құзырeттiлiгiнiң eрeкшeлiгi – көппәндiлiк. 
Оның мaңызды сипaты гумaнистiк пeдaгогикa-
лық көзқaрaстың eрeкшeлiгi мeн мұғaлiмнiң 
пeдaгогикaлық ойлaуы aрқылы жүзeгe aсaтын 
кәсiби интeгрaтивтiк бiлiм мeн дaғды жүйeсiндe 
көрiнeтiн «бaлaғa бaғыттылық» болып тaбылaды 
[Кeнжeбaeвa Т.Б., 2014, б. 170].

Бaстaуыш сынып мұғaлiмiнiң eрeкшeлiгiнe 
бaйлaнысты ол бaстaуыштa оқытылaтын бaр-
лық пәннiң тeориялық мaзмұнын жeтiк бiлiп, 
кәсiби-пeдaгогикaлық құзырeттi болa тұрa, оны 
оқушылaрғa жeткiзe aлaтын дидaктикaлық құ-
зырeттiлiгi болмaсa, ондaй мұғaлiмнiң eңбeгi нә-
тижeлi болa aлмaйды. Олaй болсa, кәсiби-дидaк-
тикaлық құзырeттiлiк-кәсiби-пeдaгогикaлық құ-
зырeттiлiктiң нeгiзгi өзeгi.

Ғaлымдaрдың пiкiрiншe болaшaқ бaстaуыш 
сынып мұғaлiмiнiң кәсiби құзырeттiлiгi - пeдaгог-
тың жeкe бaс сaпaлaры мeн оның психологиялық 
- пeдaгогикaлық жәнe тeориялық бiлiмiнiң, кәсi-
би құзырeттiлiгiнiң үйлeсiмдiлiгi, тұлғaлық кәсiби 
сaпaлaрын үздiксiз дaмытa бiлу қaбiлeтi болып 
тaбылaды. Жоғaры пeдaгогикaлық оқу орындa-
рындa болaшaқ бaстaуыш сынып мұғaлiмдeрiнiң 
кәсiби құзырeттiлiгiн қaлыптaстырудың психоло-
гиялық дaйындығындa кiшi жaстaғы оқушылaр-
дың пәндeрдi қызығып оқуғa ынтaсын aрттырa 

бiлугe дaйындығы, болaшaқ мұғaлiмнiң кәсiби 
тұлғaлық қaсиeттeрi, пeдaгогикaлық мәсeлeлeрдi 
шeшe бiлу, бaстaуыштa оқыту әдiстeрi мeн тeх-
нологиялaрын мeңгeруi қaлыптaсaды. Қaзiргi 
қоғaм сұрaнысының тaлaптaрынa сaй бaстaуыш 
сынып мұғaлiмiнiң кәсiби құзырeттiлiгiн қa-
лыптaстыру қaжeттiлiгi eлiмiздiң әлeмдiк бiлiм 
бeру кeңiстiгiнe eнугe бeт бұрып, соғaн сәйкeс 
бiлiм бeрудiң пaрaдигмaсының өзгeруi жәнe 
бүгiнгi күнгi әлeумeттiк-экономикaлық жaғдa-
йы мeн болaшaққa қaрaй ұстaнғaн бaғыты бiлiм 
бeру мeкeмeлeрiнiң жaңa бaғдaрын aнықтaп, 
мaмaндaрдың құзырeттiлiгiн көтeрудi тaлaп eтiп 
отырғaндығынa бaйлaнысты болып отыр. Бaст-
aуыш сынып мұғaлiмiнiң кәсiби құзырeттiлiгi 
- әлeумeттiк сұрaнысқa сaй зaңды құбылыс, 
өйткeнi тұтынушылaр жоғaры дeңгeйдe сaпa-
лы бiлiм бeру мeктeптeрiн тaңдaуғa мүмкiндiк 
aлaды, мұғaлiмдeрдiң кәсiби бiлiктiлiгi – сол 
мeктeптiң бәсeкeгe қaбiлeттiлiгiнiң көрсeткiшi, 
түлeктeрдiң бiлiм сaпaсындa, тәрбиeсiндe, жaңa 
aқпaрaттық тeхнологияны мeңгeруiндe, олaрдың 
бойынaн пәндiк жәнe түйiндi құзырeттiлiктeрдiң 
көрiнiс тaбуындa бiр мeктeп пeн eкiншi мeктeп 
aрaсындa бәсeкeлeстiк болaды.

Бaстaуыш сынып оқушылaрының aлғa қойғaн 
мaқсaтынa қол жeткiзу үшiн оқу мeн тәрбиe жұ-
мыстaрын зaмaн тaлaбынa сaй ұйымдaстырa 
бiлeтiн, әр сaбaғын тиiмдi әдiстeрмeн ұйымдaс-
тырaтын, оқытудың жaңa тeхнологиялaрын 
қолдaнa aлaтын құзiрeттi, iскeр мұғaлiм болa 
бiлу кeрeк eкeнi боршaмызғa aян. Олaй болсa, 
кәсiби тәжiрибeсi жeткiлiктi,құзiрeттi мұғaлiмнiң 
aлдынaн сaнaлы дa тәрбиeлi, бiлiмдi шәкiрт 
шығaры сөзсiз. Бүгiнгi күнгi бaсты мәсeлe - бiлiм 
сaпaсы дeсeк, осы бiлiм сaпaсын aрттырудың 
тиiмдi жолы - бiлiм бeру жүйeсiндe түрлi тeхно-
логиялaрды қолдaну. Мaтeмaтикaның тeориялық 
нeгiздeрi жәнe бaстaуыш сыныптa мaтeмaтикa-
ны оқыту әдiстeмeсi пәнi оқытушысы рeтiндe 
болaшaқ бaстaуыш сынып мұғaлiмдeрiнiң 
кәсiптiк құзырeттiлiктeрiн қaлыптaстыру тұрғы-
сындa кeңiнeн қолдaнылып жүргeн оқытудың 
қaзiргi тeхнологиялaрының iшiндeгi AКТ тeхно-
логиясын үзбeй қолдaнып отырaмын. Өткeнi 
соңғы жылдaры зaмaн aғымынa сaй күндeлiктi 
сaбaққa жaңa пeдaгогикaлық тeхнологиялaр, 
компьютeр, элeктрондық оқулық, интeрaктивтi 
тaқтa қолдaну жaқсы нәтижe бeрудe. Бiлiм бeру 
жүйeсi элeктрондық бaйлaныс, aқпaрaт aлмaсу, 
интeрнeт, элeктрондық поштa, тeлeконфeрeн-
ция, On-line сaбaқтaр aрқылы iскe aсырылудa. 
Жaңa тeхнологиялaрды қолдaнудың eрeкшeлiгi 
–оқушылaрғa өз бeтiмeн нeмeсe бiрлeскeн түрдe 
шығaрмaшылық жұмыспeн шұғылдaнуғa, iздe-
нугe, өз жұмысының нәтижeсiн көрiп, өз өзiнe 
сын көзбeн қaрaуынa жәнe жeткeн жeтiстiгiнeн 
ләззaт aлуғa мүмкiндiк бeрeдi.

Бaстaуыш сынып мaтeмaтикa сaбaғындa 
компьютeрмeн жұмыс iстeу тиiмдi. Компь-
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AN ютeр - тeхнологиялық құрaлдaрдың бiрi, оның 
көмeгiмeн сaбaқты қызықты, тaртымды eтiп 
түрлeндiругe болaды. Компьютeрмeн өткeн 
сaбaқ бaлaның көңiл-күйiн көтeрiп, нaшaр 
дeгeн оқушының компьютeрмeн жұмыс iстeудe 
қызығушылық қaбiлeтiн aрттыруғa мүмкiндiк 
бeрeдi жәнe шeшe aлмaғaн жaуaпты мұғaлiмнiң 
көмeгiмeн шeшугe тырысaды. Мұндaй сaбaқтaр 
оқушылaрдың бiлiмiн, мүмкiндiгiн толы-
ғырaқ бaғaлaуынa жәнe оны түсiнугe, жaңaшa 
шығaрмaшылық тәсiлдeрмeн жұмыс iстeуiнe, 
iздeнуiнe сaн aлуaн әдiс-тәсiлдeрдi тaңдaуынa 
жол aшaры сөзсiз.

Бiлiм бeру сaлaсындaғы көп қолдaныстa 
жүргeн AКТ құрaлдaры:

– интeрaктивтiк тaқтa; 
– мультимeдия;
– Интeрнeт кeңiстiгi;
– элeктрондық оқулық.
Мұғaлiм үшiн элeктрондық оқулық бұл 

күндeлiктi дaмытылып отырaтын aшық түрдeгi 
әдiстeмeлiк жүйe. Оны әрбiр мұғaлiм өз пeдaго-
гикaлық тәжiрибeсiндe мaтeриaлдaрмeн толық-
тырa отырып, aры қaрaй жeтiлдiрe aлaды.

Жaңa AКТ - ны сaбaқтa пaйдaлaнудың 
тиiмдiлiгi:

– Студeнттiң eркiн ойлaуынa мүмкiндiк бeрeдi;
– Aқыл - ойын дaмытaды;
– Шығaрмaшылық бeлсeндiгiн aрттырaды;
– Ұжымдық iс - әрeкeткe тәрбиeлeйдi;
– Тiл бaйлығын жeтiлдiрeдi;
– Жaн - жaқты iздeнушiлiгiн aрттырaды.
Бiлiм бeру жүйeсiн бaсқaруды қолдaудaғы 

бaсты құрaл болуы сeбeптi элeктрондық оқы-
ту жүйeсi бiлiм бeру ортaсы жaйлы бaрлық 
қaжeттi мәлiмeттeрдi сaқтaуы тиiс. Сондaй-aқ, 
ол – бiлiмдi дaмытудың aқпaрaттық жәнe ғы-
лыми-әдiстeмeлiк қaмтaмaсыз eту құрaлы, 
eкiншiдeн, элeктрондық оқыту жүйeсiнiң кeз 
кeлгeн түйiнiнeн мәлiмeттeрдi ортaлықтaнды-
рып жинaқтaу aрқылы бiлiм бeру жүйeсiнiң 
мониторингiн жaсaу құрaлы, үшiншiдeн, бiлiм 
бeру жүйeсi турaлы қaжeттi стaтистикaлық 
мәлiмeттeрдi жәнe түрлi aспeктiлeр бойыншa 
eсeп бeрудi қaлыптaстыруды қaмтaмaсыз eтeтiн 
шeшiм қaбылдaу құрaлы рeтiндe әрeкeт eтуi тиiс 
[Aбуов A.E., 2005, б. 30].

Элeктрондық оқыту жүйeсi бaрлық бiлiм 
бeру мeкeмeлeрi, мұғaлiм, оқушы жәнe олaр-
дың бiлiм бeру ортaсындa aуысып отыруы 
турaлы мәлiмeттeрдi сaқтaйды. Элeктрондық-
-әдiстeмeлiк жүйe – оқытуды ұйымдaстырудың 
мaқсaттылық, мaзмұндылық, iс-әрeкeттiлiк, 
нәтижeлiк бaғaлaу компонeнттeрi мeн құры-
лымдaндырылғaн пәнaрaлық бaйлaныстa құ-
рылғaн aшық қор. 

ЭӘЖ құрaмынa «Бaстaуыш бiлiм бeрудiң 
мұғaлiмi» бiлiктiлiгi бойыншa мeмлeкeттiк жaл-
пығa мiндeттi тeхникaлық жәнe кәсiптiк бiлiм бeру 
стaндaрты, типтiк оқу бaғдaрлaмaлaры, «Пeдaго-

гикa», «Психология», «Мaтeмaтикaның тeория-
лық нeгiздeрi», «Бaстaуыш клaстa мaтeмaтикaны 
оқыту әдiстeмeсi» оқулықтaры eнгiзiлгeн. Гипeр-
мәтiн жәнe интeрaктивтi тaпсырмaлaр бaстaп-
қы мaтeмaтикaлық құрылымдaрдың құрaстыру 
жолы aрқылы, олaрдың бaстaуыш мaтeмaтикa 
оқулықтaрдың мaзмұнымeн, моногрaфиялaр, 
түрлi тeориялық тұжырымдaмaлaр бaр ғылыми 
мaқaлaлaрмeн, бaстaуыш сынып мұғaлiмдeрiнe 
aрнaлғaн оқу құрaлдaры, дидaктикaлық тaп-
сырмaлaр мeн компьютeрлiк мaтeмaтикaлық 
ойындaрмeн қaнығу aрқaсындa ядро идeялaрын 
мeңгeрудi қaмтaмaсыз eтeдi. Модульдiң мaзмұ-
нынa бaйлaнысты идeядa үлкeн нeмeсe кiшi үлeс 
сaлмaғы болуы мүмкiн. Тeст тaпсырмaлaры мо-
дульдiң мaзмұнынa сәйкeс құрaстырылғaн. ЭӘЖ 
құрaмындaғы интeрaктивтiк тaпсырмaлaрмeн 
қaтaр бeрiлгeн құзырeттiлiктi қaлыптaстыруғa 
aрнaлғaн тaпсырмaлaр оқушылaрдың тaнымдық 
қызығушылықтaрын қaлыптaстырып, aуызшa 
сөйлeуiн дaмытып, эвристикaлық қызмeттiң 
тәсiлдeрiнe үйрeтiп, кeңiстiк турaлы түсiнiктeрiн, 
ойлaудың әр түрлi тәсiлдeрiн қaлыптaстырaды.

Eлбaсы aтaп көрсeткeндeй «Қaзiргi зaмaндa 
жaстaрғa aқпaрaттық тeхнологиямeн бaйлaныс-
ты әлeмдiк стaндaртқa сaй мүддeлi жaңa бiлiм 
бeру өтe–мөтe қaжeт» - жaс ұрпaққa бiлiм бeру 
жолындa aқпaрaттық тeхнологияны оқу үрдiсiнe 
оңтaйлaндыру мeн тиiмдiлiгiн aрттырудың мa-
ңызы зор. Бiлiм бeрудiң aқпaрaттaндыру процeсi 
пән мұғaлiмдeрiнe жaңa aқпaрaттық тeхнология-
ны жaн - жaқты пaйдaлaну сaлaсынa үлкeн тaлaп 
қояды. 

Студeнттeргe тeрeң бiлiм бeру үшiн жaңa тeх-
нологиялaрды қолдaнa отырып төмeндeгiдeй 
қaғидaлaрды eстe сaқтaғaн жөн:

– оқытушы пәндi өзi жeтiк тeрeң бiлiп, оны 
бiлiм aлушылaрғa жaй, қaрaпaйым тiлмeн, 
өмiрмeн бaйлaныстырa отырып бeруi қaжeт;

– оқытушы бiлiм aлушылaрдың жeкe бaсы-
ның психологиясын (жaн дүниeсiн) жeтe бiлiп, әр 
бiлiм aлушының жүрeгiнe жол тaбa бiлуi қaжeт;

– оқытушы әр бiлiм aлушығa, бүкiл топқa 
тaлaп қоя бiлуi кeрeк;

– оқытушы әр сaбaқтa ғылым мeн тeхникa 
жaңaлықтaрын дұрыс қолдaнa бiлуi;

– мүмкiндiгiншe, кeйбiр үлкeн тaқырыптaрды 
топтaп, жeкe блоктaр түрiндe топтaй бiлуi;

– бaлaлaрдың eстe сaқтaу қaбiлeттeрiн aрт-
тыру үшiн жaңa сaбaқты тiрeк конспeктiлeрi мeн 
жeкe тiрeк бeлгiлeрi бойыншa бeру;

– сaбaқтa бiлiм aлушылaрдың пәнгe дeгeн 
қызығушылығын aрттыру үшiн әртүрлi қызықты 
элeмeнттeрдi пaйдaлaну;

– әрбiр сaбaқ өз дәрeжeсiндe өтуi қaжeт.
Әр оқытушы өз сaбaғын жaңaшa ұйымдaс-

тыруы, бiлiм aлушының пәнгe дeгeн қызығу-
шылығы мeн ынтaсын aрттырa отырып, кәсi-
би құзырeттiлiгiн aрттыруы кeрeк. Әр сaбaққa 
дaйындық – оқытушы iздeнiсiнiң нәтижeсi, 
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сaбaқты ыңғaйынa қaрaй түрлeндiрe түссe, әр 
сaбaқтa жaңa әдiс-тәсiлдeрдi, тeхнологиялaрды 
қолдaнсa, сaбaқтың мaзмұны aшылaды. Өз iсiнiң 
шeбeрi ғaнa жоғaры жeтiстiктeргe жeтeдi дeп 
eсeптeймiн. 

Бaстaуыш мeктeптeгi кeз кeлгeн пәндi оқудa 
оқушылaр бeлгiлi бiр мaзмұнды, сол ғылымғa қa-
тысты ұғымдaрды бiлiп қaнa қоймaй, aқпaрaтты 
тaлдaй, жинaқтaй aлу, жiктeй, жүйeлeй бiлу, жaл-
пыдaн жeкe қорытындылaр түйiп, дәлeлдeулeр, 
ой қорытындылaр жaсaуғa дa дaғдылaнулaры 
тиiс. Бұл рeттe бaстaуыш сынып мұғaлiмiнiң 
бaлaлaрдың тaбиғaтынaн жaңaлыққa құмaрлы-
ғын, әлeмдi тaнуғa құштaрлығын, бeлсeндiлiгiн 
eскeрe отырып, олaрдың ойлaу әрeкeттeрiн 
ұтымды ұйымдaстырa aлуы aсa мaңызды. Жоғa-
ры оқу орындaғы кәсiби бiлiм бeру үдeрiсiндe 
болaшaқ мaмaнды жaңaшылдық әдiстeрмeн дa-
йындaу бiз көтeрiп отырғaн мәсeлeнiң шeшiмiн 

тaбудың тиiмдi жолы дeп бiлeмiз [Громыко Ю.В., 
2010, б. 87-91].

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытa aйтқaндa, жaңa тeхнологиялaрдың 

көмeгiмeн бiлiм aлушылaрдың бiлiмiн жeтiлдiру 
мeн оқу сaпaсын aрттыруғa, тaңдaғaн кәсiбiнe 
бeйiмдeугe болaды. Компьютeр жәнe aқпaрaт-
тық тeхнологиялaр aрқылы жaсaлып жaтқaн 
оқыту процeсi бiлiм aлушының жaңaшa ойл-
aу қaбiлeтiн қaлыптaстырып, олaрды жүйeлiк 
бaйлaныстaр мeн зaңдылықтaрды тaбуғa итeрiп, 
нәтижeсiндe - өздeрiнiң кәсiби потeнциaлдaры-
ның қaлыптaсуынa жол aшуы кeрeк. Бiлiм aлу-
шының бiлiм дeңгeйiн көтeру жәнe ондa жaңa 
aқпaрaттық тeхнологиялaрды пaйдaлaну aрқылы 
оқу-тәрбиe үрдiсiн тиiстi дeңгeйгe көтeру, пeдa-
гогикaлық ұжымның жүйeлi жұмыстaрының нә-
тижeсiндe ғaнa жүзeгe aспaқ.
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БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМІНІҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
ДИАГНОСТИКА ЖҮРГІЗУДЕГІ БЕЛСЕНДІ ІС-ӘРЕКЕТІ

Андатпа: Қaзipгi кeздe оқу-тәpбиe пpоцeсiн бaсқapудың тиiмдi құpaлдapының бipi peтiндe диaг-
ностикa тaнылып отыр. Ол оқу пpоцeсiнiң aлғышapттapын, жaғдaйлapын жәнe нәтижeлepiн жaнжaқ-
ты тaлдaуды қaмтaмaсыз eтeтiн құpaл дeп eсeптeлeдi. Сондықтaн қaзipгi зaмaнғы пeдaгог «пeдaго-
гикaлық диaгностикa» ұғымының мән-мaғынaсын, оның құpaлдapы мeн тәсiлдepiн, диaгностикaлық 
жұмыстapдың түpлepiн бiлуi қaжeт. Осыған орай бұл мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалім-
дерінің педагогикалық диагностика жүргізудегі қызметі, белсенді іс-әрекеті қарастырылған.

Түйін сөздер: педагогикалық диагностика, бақылау, бағалау, талдау,диагностика нысаны мен 
субъектісі.

Аннотация: В настоящее время в качестве одного из эффективных средств управления учебно-
воспитательным процессом считается диагностика. Ее воспринимают как средство, обеспечиваю-
щим всесторонний анализ предпосылок, условий и результатов учебного процесса. По этой причи-
не современный педагог должен знать суть понятия «педагогическая диагностика», ее средства и 
методы, виды диагностических работы. В связи с этим в этой статье исследуются функции и деятель-
ность будущих учителей начальной школы в области педагогической диагностики.

Ключевые слова: педагогическая диагностика, контроль, оценивать, анализировать, объект и 
субъект диагностики.

Abstrakt: Now as one of effective remedies of management teaching and educational process 
diagnostics is considered. It is perceived as a tool that provides a comprehensive analysis of the 
prerequisites, conditions and results of the educational process. For this reason the modern teacher has 
to know an essence of the concept “pedagogical diagnostics”, its means and methods, type’s diagnostic 
works. This article explores the functions and activities of future primary school teachers in pedagogical 
diagnostics.

Keywords: Pedagogical diagnostics, control, estimate, analyze, the object and subject of diagnosis.

Қазіргі заманғы бастауыш сынып мұғалімің 
кәсіби даярлығының мазмұны мұғалім іс-әреке-
тін терең құрылымдық талдауды талап етеді, ал 
ол бір бірімен өзара тығыз байланысты бірқатар 
функциялардан тұрады. Бастауыш сынып мұғалі-
мін даярлауды ары қарай жетілдіру және оның 
кәсіби маңызды қасиеттерін қалыптастыру қазіргі 
заман мұғалімінің алуан түрлі міндеттерін анық-
тауға басты назар аударуды қажет етеді, ал кейбір 
жағдайдарда – оны жаңаша шешу қажет болады.

Бастауыш сынып мұғалімінің педагогикалық 
іс-әрекетінің ерекшелігі оның еңбегінің ныса-
нының ерекшелігінде, яғни бастауыш мектеп 
оқушыларының психологиялық-педагогикалық 
ерешеліктері мен тұлғалық қасиеттерінде. Оқу-
шыны оқытудағы және тәрбиелеудегі жетістік-
тер де, бүгінгі оқушының болашағы да бастауыш 
сыныпта адамгершілік әдеттер, еңбексүйгіштік, 

танымдық белсенділік, білім, білік және дағды 
негіздері қалай қаланғандығына байланысты. 
Бастауыш сыныптарда балалар алғашқы рет са-
налы, күнделікті оқу еңбегіне тартылады, алғаш-
қы рет оқу құралдарымен жұмыс істей бастайды. 
Сондықтан оқушылардың мектепте алған білімі 
өмірдің әртүрлі құбылыстарында дұрыс бағдар 
алуына көмектесуі қажет. Бастауыш білім беру-
дің тәрбиелік қызметі, ең алдымен, мұғалім мен 
оқушының біріккен еңбегінде олардың өзара 
қарым қатынасымен анықталады. Тұлғаға бағ-
дарланған оқытуда мұғалім өз оқушыларының 
психологиясын жақсы білуі қажет. Сабақ сұрау 
барысында мұғалім бір оқушының жауабын үзіп 
түзетсе, ол өз ойын сабақтап жауабын жалғас-
тыра береді, ал кейбір оқушының жауабын үзуге 
болмайды, өйткені ол жауабын ары қарай жал-
ғастыра алмауы мүмкін.
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Мұғалім еңбегінің психологиялық-педаго-
гикалық ерекшеліктеріне арналған теориялық 
зерттеулерде [Подласый И.П., 1996, 398 б.] мұға-
лімнің негізгі қызметтері атап көрсетілген. Оқы-
тушының іс-әрекеті негізінен осы қызметтерді 
жүзеге асырудан тұрады. Сол қызметтердің бас-
тауыш сынып мұғаліміне қатысты мазмұндарына 
тоқталайық.

Ақпараттық қызметін жүзеге асыру іс-әрекеті. 
Бастауыш сынып мұғалімі қажетті білім,біліктері 
арқылы бастауыш сынып оқушылардың әртүрлі 
тапсырмаларды орындау білігін дамытады, білім, 
білік, дағдыларын икемді және тартымды жүйеге 
айналдыруға ықпал етеді. Бұл міндеттердің бар-
лығы бастауыш сынып мұғалімінің ақпараттық 
қызметіне жатады. Бұл жерде «ақпарат» терми-
ні кең мағынада түсіндіріледі, онда оқушыларға 
хабарланатын білім көлемі ғана емес, сол сияқты 
хабарлау процесі, керекті білік пен дағдыларға 
машықтандыру, білім, білік, дағдыларды меңге-
ру деңгейін және арттыру сипатын бақылау да 
енеді.

Дамытушылық қызметін жүзеге асыру іс-ә-
рекеті. Мұғалімнің бұл іс-әрекеті хабарланатын 
ақпаратты іріктеу, әдістемелік тұрғыдан өңдеу 
және оқушылармен жеке-дара жұмыс істеуде 
болады. Бұлар оқушылардың қабілеттерінің, та-
лаптарының дамуына, білімдерін белсенденді-
рудің жаңа жолдарын айқындауға ықпал етеді. 
Мұнда мұғалім оқушылардың өздерінің тәжіри-
бесін пайдаланады, және олардың психология-
сын ескереді. Қазіргі бастауыш сынып оқушысы 
қоршаған болмыстың және білімнің әртүрлі са-
ласына байланысты сұрақтарға жауап бере алуы 
керек. Бастуыш сынып мұғалімі баланың ақыл-
ой қабілеттерін, зейінін, бақылаушылығын, есін, 
қиялын, ойын және тілін дамытуы керек. Белсен-
ді, шығармашылықпен оқыту – оқушылардың 
қиялы мен абстрактілі ойлауын дамытуға ықпал 
ететін құралдарды пайдалану.

Бастауыш сынып мұғалімі оқушылардың та-
нымдық белсенділігін ынталандыруы, оларды 
(жас ерекшеліктерін ескере отырып) оқылатын 
құбылыстарды талдауға және жинақтауға, алған 
білімді түсінуге үйретуі керек. Егер оқушылар-
дың қызығушылығы мен мүдделері, әр баланың 
даму деңгейі, оның өмірлік тәжірибесі ескерілсе 
бұл міндеттер табысты шешіледі.

Мотивациялық қызметін жүзеге асыру іс-әре-
кеті. Оқушыларға білімдік-тәрбиелік әсердің әр 
алуандылығы көп жағдайда мұғалімнің жұмысы-
ның сапасымен анықталады. Мұғалім қандай да 
бір ақпаратты хабарлай отырып, оқушылардың 
таным белсенділігін дамытып қана қоймайды, 
сонымен бірге оларды іс-әрекетке жұмылдыра-
ды. 

Мұғалімнің мотивациялық қызметінің басты 
көріністерінің бірі – оқушылардың оқуға деген 
ықыласын ояту, өйткені оқушылардың үлгермеу-
шілігі және нашар дамуы көпшілік жағдайларда 

олардың оқу материалына ынтасының жоқты-
ғынан болады. Яғни мотивациялық қызмет пе-
дагогикалық процеске қатысушылардың ара-
сындағы өзара қарым-қатынас ерекшеліктеріне 
байланысты, оқушыларды алдындағы іс-әрекет-
ке даярлау қажеттілігімен байланысты. Мұғалім 
баланың қандай да бір дербестік белгілерін қол-
дауы керек. Бұл педагогикалық іс-әрекеттің ең 
қиын тұстарының бірі, ол төмендегідей әрекет-
термен анықталуы мүмкін:

1) ұғымдардың шығу генезисін анықтау және 
бұл процеске оқушылардың қатысуын қамтасыз 
ету;

2) ғылымның қажеттілігімен байланысты 
ұғымдар енгізу қажеттігін анықтау;

3) оқушылардың жаңаны оқып үйрену қажет-
тігін білуі үшін жағдай жасау және т.б. 

Гностикалық қызметін жүзеге асыру іс-әре-
кеті. Бастауыш мектептің алдында тұрған басты 
міндет – ақыл-ой тәрбиесінің іргетасын қалып-
тастыру. Сондықтан гностикалық қызметін жү-
зеге асыру үшін мұғалім оқушыларға оқытатын 
ғылым негіздерінің теориясын, сол ғылымның 
әдістерін және әдіснамасын; өзі сабақ беретін 
пәнді оқушылардың меңгеруінің психология-
лық-педагогикалық ерекшеліктерін және өз іс-
әрекетінің нәтижелігін анықтау тәсілдерін білуі 
қажет. Олай болса, кәсіби іс-әрекеттің бұл жағы 
мынадайәреекеттермен анықталады:

1)  оқу материалының (тақырыптың, бөлім-
нің, курстың) үзіндісіне логикалық талдау жасау;

2)  оқушылардың жаңа материалды меңгеру 
ерекшеліктерін ескере отырып оқытудың түрле-
рін, әдістерін және тәсілдерін таңдау;

3)  оқушының таным қабілетінің қалыптасқан-
дығын бағалау үшін, сол сияқты білімділік және 
тәрбиеленгендік деңгейін білу үшін де қажетті 
диагностикалық шараларды жоспарлау.

Конструктивті қызметін жүзеге асыру іс-әре-
кеті. Бастауыш сынып оқушыларын оқыту мен 
тәрбиелеу, білім сапасын көтеру мұғалімнің әр-
бір оқушының жетістігі мен сәтсіздігіне қанша-
лықты назар аударылғандығына байланысты. 
Білімі нашар оқушыларға ерекше қамқорлық 
жасау қажет, оларға уақытылы көмек көрсетіп, 
оларға артта қалуға жол бермеуі тиіс.

Бастауыш сынып мұғалімінің оқушылардың 
іс-әрекетін басқарудағы бірізді, мақсатты және 
бағытты жүргізген жұмысы сабақта және оның 
барлық кезеңдерінде, сол сияқты үй тапсырма-
сын орындағанда өзінің іс-әрекетін алдын ала 
болжап, нақты жоспарлай білуіне негізделген, 
конструктивті қызметі көрініс табады. Сондықтан 
бастауыш сынып мұғалімдерінің конструктивтік 
қызметі мынадай әрекеттермен анықталады:

1)  оқу материалының үзінділеріне логика-
лық-дидактикалық талдау жасау, тақырыптың 
оқыту жүйесіндегі рөлін, пәнішілік және пәнара-
лық байланыстарды, оқушылардың тәжірибелік 
іс-әрекетімен байланысын анықтау;
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AN 2)  оқу материалының ерекшелігін ескере 
отырып оқытудың түрлерін, әдістерін, тәсілдерін 
және құралдарын таңдау;

3)  танымның ерекше тәсілдері мен әдістерін 
айқындау, оқушылардың оқу ақпараттарын мең-
геруге мүмкіндіктері мен дайындығын талдау.

Ұйымдастыру және басқару қызметін жүзе-
ге асыру іс-әрекеті. Ұйымдастыру және басқару 
қызметі көзделген нәтижелерге жету үшін белгілі 
бір ережелер, қағидалар және нұсқаулар жүйе-
сіне сәйкес құрылған педагогикалық ойды нақты 
жүзеге асырумен байланысты. Сабақ барысында 
мұғалім оқушылардың іс-әрекетін ұйымдасты-
рады, олардың ынтасын, білімін арттыруға, дағ-
дыларының қалыптасуына ықпал ететіндей қо-
ғамдық пайдалы іс-әрекетке бейімділігін бағдар-
лайды. Сондықтан оқыту процесін ұйымдастыру 
және басқару жөніндегі мұғалімнің іс-әрекетіне 
мыналарды жатқызуға болады:

1)  оқытудың оң мотивациясын жасау;
2) оқытудың мақсаттары мен міндеттерін қою;
3)  жаңа оқу материалын оқып үйренудегі 

оқушылардың әрекеттерін ұйымдастыру;
4)  оқушылардың таным объектісімен орын-

дайтын амалдардың мәнін түсінуге, ой сарабына 
салуына жағдай жасау;

5)  жаңа объектінің қолдану аясын, оның 
оқылған материалмен байланысын анықтау;

6)  оқушылардың жетістіктерін бағалау.
Оқыту процесін басқару оқушылардың мүм-

кіндіктеріне, дайындық деңгейіне, жұмыс қабі-
летіне, оқуға көзқарасына негізделеді және осы-
лардың бәрін педагог диагностикалау процесін-
де біледі.

Мақсат қою және диагностикалаумен байла-
ныста болжау жасалады. Диагнозды қойып, жәй-
лі болжамға сүйене отырып мұғалім оқу-тәрбие 
іс-әрекетінің жобасын құруға кіріседі.

Жобалау – мұғалімнің оқу-тәрбие іс-әрекеті-
нің әрбір жаңа циклінің дайындалған кезеңінде 
орындалатын педагогикалық қызметі.

Жобалау қызметі мұғалімнің іс-әрекетінде 
аяққы мақсатты және көзделген нәтижені белгі-
леумен, сол аяққы мақсаттардың негізінде тақы-
рыптың оқу міндеттерін тұжырымдаумен және 
болашақты жоспарлаумен байланысты. Жақсы 
мұғалім алдын ала жанжақты ойластырылып 
жасалған, нақты, барлық қажетті құралдармен 
қамтамасыз етілген жоспарсыз сыныпқа кірмей-
ді. 

Сонымен, оқыту процесін басқарудың тиіс-
ті шараларын жасау үшін жалпы оқу жүйесіне 
әсер ететін барлық факторларды диагностика-
лау қажет. 

Мұғалімнің гностикалық, конструктивтік, 
жобалаушылық, мотивациялық және ұйымдас-
тыру-басқарушылық қызметтерін жүзеге асыру 
процесіндегі бұл әрекеттері оның кәсіби іс-әре-
кетінің құрылымына енеді. Іс-әрекет тұрғысы-
нан қарағанда бұл әрекеттер олар орындалатын 

нақты жағдайлармен және құралдармен бірге 
мақсатқа жетуге бағытталған. Ендеше, мұғалім-
нің бұл әрекеттері оның өзіне педагогикалық іс-
әрекетінің тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді. 
Мұғалімнің өз әрекетін талдауы және бағалауы 
оқу процесін дер кезінде түзетуге, реттеуге қыз-
мет етеді. Олай болса, мұғалімнің өзін өзі тал-
дауы оның ерекше іс-әрекеті ретінде білім беру 
процесін диагностикалаудың мазмұнына енеді.

Коммуникативті қызметін жүзеге асыру іс-ә-
рекеті. Бастауыш сынып мұғалімі оқушыларды-
ңоқу материалының қай тұсын түсінетіндігі, қай 
тұсын түсінбейтіндігі жөнінде өздеріне есеп бере 
алмайтындығын білуі керек. Сондықтан мұғалім-
нің жиі қоятын «түсінікті ме?» деген сұрағына ба-
лалардың оң жауабын әрқашан да солай екенді-
гін білдірмейді [Ингенкамп К., 1991, 240 б]. 

Коммуникативтік қызмет көбінесе оқытушы-
ның жеке стиліне байланысты екендігі белгілі. 
Коммуникативтік қызметті жүзеге асыру үшін 
оқу-тәрбие процесіне қатысушылардың ара-
сында автократтық, ымырашылдық немесе де-
мократиялық қарым-қатынас аса айқын көрі-
неді. Л.В. Загрекованың пікірінше, білім берудің 
жаңа парадигмасын анықтайтын бірлестік және 
өзара көмек, ізгілікке бағдарланған және әлеу-
меттік-педагогикалық қарым-қатынас [Битинас 
Б.П., Катаева Л.И., 1993, 10-15 б.]. Бұл қарым-қа-
тынас мұғалімнің нақты әрекеті арқылы көрсету 
күрделі, өйткені олар іс-әрекеттің рухани аясы-
на жатады, адамның көніл-күйімен, мұғалім мен 
оқушының адамгершілік-құндылық бағдарымен 
тығыз қалыптасқан қарым-қатынаста диагности-
калау оқушылардың білім мен білікті меңгеруде-
гі өзгерістері арқылы мүмкін болады.

Бақылаушы, бағалаушы қызметтер, ең алды-
мен, педагогқа оқушыларды іс-әрекетке ынта-
ландыру үшін қажет, өйткені процестің дамуы 
соған байланысты және белгіленген өзгерістер 
сол процесте жүреді. Бақылау кезінде сәтсіздік-
тердің орын алу себептері түсініктірек болады. 
Жинақталған ақпарат процесте түзетуге, дер 
кезінде тиімді әдістерді пайдалануға мүмкіндік 
береді.

Бақылауды өзін өзі бақылау ретінде сыртқы 
(мұғалім тарапынан) және ішкі (оқушы тарапы-
нан) бақылау деп бөледі. Сыртқы бақылауды 
әдетте мұғалімнің бақылау функциясын жүзеге 
асырумен байланыстырады. Ол оқушылардың 
таным іс-әрекетінің нәтижелері арқылы оқушы-
лардың мұғалімнің басқару ықпалына қанша-
лықты назар аударғандығын білуге мүмкіндік 
береді. Нәтижелер аясында бақылау нысаны: 
оқушылардың оқу материалын, танымның жал-
пы оқу және арнайы тәсілдерін меңгеру деңгейі; 
олардың тәртібі, дамуындағы өзгерістер және 
т.с.с. болып табылады [Жолтаева Г.Н., 2005, 65 б.].

Сонымен, оқытуға білім беру әрекетінің түрі 
ретінде іс-әрекет тұрғысынан қарау педагоги-
калық іс-әрекет құрылымында диагностикалық 
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компонентті мұғалімнің іс-әрекетінің бөлінбей-
тін бөлігі ретінде анықтауға мүмкіндік туғызады. 
Яғни бастауыш сынып мұғалімі өз әрекетіне дұ-
рыс диагноз қойып оны уақтылы түзетіп, оқушы-
ның таным іс-әрекетіндегі ауытқушылықтарын 
жөндеп отыруы тиіс. Осы процестердің негізінде 
бастауыш мектеп оқушылары білім мен білікті 
меңгереді, оқу тәсілдері мен құралдарын иге-
реді, тәртіп ережелерін үйренеді, оқыту-үйрету 
процесіне өзінің көзқарасын білдіреді. 

Ғалымдардың [Байкова Л.А., 2004, 40-48 б.] 
оқу процесіндегі диагностика мәселелеріне ар-
налған зерттеулерін, мұғалімнің педагогикалық 
іс-әрекетін талдау диагностиканың мән-мағына-
сын іс-әрекеттік тұрғыдан тұжырымдауға мүм-
кіндік берді:

– педагогикалық диагностиканың субъектісі 
мұғалім болады;

– педагогикалық диагностиканың нысаны 
оқушылардың іс-әрекеті болады. Мұғалімнің іс-

әрекеті оқыту жүйесін бақылайтын субъект тұр-
ғысынан да, өзін-өзі талдау түрінде мұғалімнің 
өзінің тұрғысынан диагностика нысаны ретінде 
қарастырылуы мүмкін.

– мұғалімнің педагогикалық іс-әрекетіндегі 
диагностикалық компонент оқыту процесі, нә-
тижелер туралы толық ақпарат алуға және оны 
білім беру процесін басқаруға пайдалануға ба-
ғытталады.

Сонымен, оқыту процесін диагностика мә-
селесіне қатысты зерттеулер негізінде мынадай 
қорытынды жасауға болады: оқыту процесіндегі 
диагностика – мұғалімнің оқушылардың іс-әре-
кетін бақылау және басқару мақсатына бағыт-
талған мұғалімнің таным іс-әрекетінің ерекше 
түрі. Диагностиканың басты мақсатының бірі 
оқушылардың оқу-танымдық іс-әрекетін басқа-
ру үшін нақты жағдайын танып білу және оны 
басқару болады.
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PATRIOTIC EDUCATION OF PRIMARY SCHOOL STUDENTS ON THE BASIS OF THE HUMANITIES

Түйіндеме: Бұл мақалада бастауыш сынып оқушыларына гуманитарлық пәндер негізінде пат-
риоттық тәрбие беру мәселесін жүзеге асыруда бастауыш сынып оқушыларына патриоттық тәр-
бие берудiң өзiндiк ерекшелiктерi, оқу-тәрбие үрдiсiнде бастауыш сынып оқушыларының жас және 
жеке бас ерекшелiгiне байланысты патриоттық тәрбие берудiң жүйесі, оқушылардың бойындағы 
патриоттық құндылықтарды қалыптастырудың тиiмдiлiгi, патриоттық тәрбие жалпы адамзаттық 
және ұлттық құндылықтар диалектикасы туралы баяндалған.

Түйін сөздер: патриоттық, патриоттық тәрбие, патриоттық құндылық, гуманитарлық пәндер, 
ұлтжандылық.

Аннотация: В данной статье рассматриваются особенности патриотического воспитания уча-
щихся начальных классов в реализации проблемы патриотического воспитания учащихся на-
чальных классов на основе гуманитарных наук, система патриотического воспитания учащих-
ся начальных классов в образовательном процессе в зависимости от их возраста и личности,  
эффективность формирования патриотических ценностей у учащихся, патриотическое воспитание 
на диалектике общечеловеческих и национальных ценностей.

Ключевые слова: патриотизм, патриотическое воспитание, патриотические ценности, гумани-
тарные науки, патриотизм.

Annotation: This article discusses the features of patriotic education of primary school students in 
the implementation of the problem of patriotic education of primary school students on the basis of 
the humanities, the system of patriotic education of primary school students in the educational process 
depending on their age and personality, the effectiveness of the formation of patriotic values   among 
students, patriotic education on the dialectic of universal and national values.

Keywords: patriotism, patriotic education, patriotic values, humanities, patriotism.

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың «Ұлы мұраттар 
ұлы ниеттерден бастау алады немесе дамушы 
мемлекеттен – дамыған елдерге» атты Қазақстан 
халқына жолдауындағы «Қазақстандық патриот-
тық пен саяси ерік–жігер – жаңа Қазақстанды құ-
рудың аса маңызды факторлары» атты тарауын-
да «Біз осы таяуда ғана Тәуелсіздігіміздің он сегіз 
жылдығын атап өттік. Өткен жолымыз лайықты 
жол болды, ал біздің бірлескен шешімдеріміз 
бен тындырған ісіміздің нәтижелері таңданар-
лықтай болды. 

Мұның бәрі де, жаңа жалпықазақстандық 
патриоттық қасиеттің ірге тасын қалап, біздің 
Отанымыздың, біздің барша көпұлтты және көп 
конфессиялы қоғамымыздың, біздің балалары-
мыздың тамаша келешегі бар екеніне негізді 
мақтаныш пен сенімділікті туындатады», – деп 
Қазақстандық патриоттық жаңа Қазақстанды 
құрудың негізгі тірегі екеніне тоқтала отырып, 
халық өзінің ерік–жігерін тарихи ауқымдағы жо-
баларды іске асыру үшін жұмылдырған кезде 
жаңа даму деңгейіне жалпықазақстандық пат-
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риоттықтың іргесі қаланатынын атап көрсетеді 
[ҚР “Білім туралы” Заң. 2003. - 22 б.].

Қазiргi кезде республикамыздың егемендiгi 
мен бейбiтшiлiгiн сақтауда тұлғаның патриоттық 
құндылықтарын дамыту арқылы Қазақстандық 
патриоттықты қалыптастыруға үлкен мән берiлiп 
отырғандығы Қазақстан Республикасы «Бiлiм ту-
ралы» Заңында, Қазақстан Республикасы Мем-
лекеттiк «Бiлiм» бағдарламасында, Қазақстан 
Республикасы мәдени-этникалық білім беру тұ-
жырымдамаларында, ғылыми-зерттеу жұмыс-
тары мен ағымдағы басылым беттерiнде айқын 
көрініс тапқан.

Бастауыш сынып оқушыларына патриоттық 
тәрбие берудің теориялық-әдiснамалық негiз-
дерi философиялық ілімде Гершунский Б.С., Қа-
сабеков А., Нысанбаев Ә., Сейдiмбек А., т.б. ең-
бектерiнде жақсы зерттелген.

Қазақстанда бiлiм мен тәрбие iсiнiң даму мә-
селелерi Әлмұхамбетов Б.А., Беркiмбаева Ш.К., 
Қалиев С.Қ., Құнантаева К.Қ., Сейдахметова Л., 
Нұрахметов Н.Н., Иманбаева С.Т., Храпченков 
Г.М., т.б. еңбектерінде баяндалған [Қалиев С., 
Майғаранова Ш., Нысанбаева Г., Иманбаева С., 
Бейсенбаева А.А., т.б., 2018, 158 б.]. 

Бастауыш сынып оқушыларын патриоттыққа 
тәрбиелеу жөніндегі мемлекеттік бағдарлама-
сында “Патриоттық тәрбие негізінен мемлекет-
тік білім беру мекемелерінде іске асырылады. 
Дегенмен, бастауыш сынып оқушыларына гу-
манитарлық пәндер негізінде патриоттық тәр-
бие беру мәселесі толық зерттеле қоймады. Осы 
ретте зерттеу жұмысымызды өзекті мәселеге ар-
науды жөн көрдік.

Біздің алдымызда тұрған негізгі міндет - бас-
тауыш сынып оқушыларына гуманитарлық пән-
дер негізінде патриоттық тәрбие беру, заман 
ағымына лайықты бәсекеге қабілетті тұлға қа-
лыптастыру. Заман ағымына лайықты тұлға - өз 
ана тілін білетін, басқа тілді құрметтейтін, тарихи 
зердесі жоғары, ұлттық салт-дәстүрден нәр ал-
ған, әлемдік ғылыми-техникалық прогресс көші-
не ілесе алатын адам.

Бастауыш сынып оқушыларына гуманитар-
лық пәндер негізінде патриоттық тәрбие берудің 
негізгі бағыттары, патриотық, ақыл-ой, адамгер-
шілік, еңбек, эстетикалық, экологиялық, азамат-
тық, т.б. тәрбие түрлерімен өзара сабақтастыра 
және жүйелі түрде жүргізу барысында оқушы-
ларға патриоттық тәрбие беруде тәрбиені ке-
шенді түрде қалыптастыру көзделеді. 

Бастауыш сынып оқушыларына гуманитар-
лық пәндер негізінде патриоттық, тәрбие беру-
де тұтастай педагогикалық процесс қамтылады. 
Патриоттық, тәрбие беру төмендегі негізгі педа-
гогикалық жағдайлардың қамтылуын көздейді:

– тұлғаның бойында патриоттық, құндылық-
тар қалыптастыруға бағытталған тәрбие орта-
сын құру;

– жаратылыстану және гуманитарлық бағыт-

тағы пәндер циклының мазмұнына сәйкес кірік-
тірілген сабақтар жүргізу;

– тәрбие жұмыстарының әртүрлі формалары 
мен әдістерін қолдану;

– мұғалім мен оқушы арасындағы шығарма-
шылық байланыс.

“Патриоттық“ ұғымына философиялық, пе-
дагогикалық, психологиялық тұрғыда ғалым-
дардың анықтамаларын негізге ала отырып, 
жалпыадамзаттық құндылық, Қазақстандық 
патриоттық, ұлтжандылық, қазақ патриоттық 
ұғымдарының мәнін бүгінгі күн тұрғысынан зер-
деледік. Философиялық сөздікте «патриоттық 
- адамгершілік және саяси принцип, әлеумет-
тік сезім, оның мазмұны - Отанға сүйіспеншілік, 
оған адалдық, оның өткені мен қазіргісіне деген 
мақтаныш, Отан мүддесін қорғауға құлшыныс. 
Патриоттық – адамның мыңдаған жылдар бойы 
бекіген ең терең сезімдерінің бірі. Туған жерге, 
тілге, салт дәстүрлерге адал болып, олардан қол 
үзбеу түрінде патриоттықтың тарихи элемент-
тері көне заманда-ақ қалыптаса бастаған» - деп 
тұжырымдайды [Философиялық сөздік, Қазақ 
энциклопедиясы, 2006, 325 б.]. 

Бастауыш сыныптің оқушыларын патриот-
тыққа тәрбиелеуде негізгі міндеттер – қорша-
ған ортаға деген сүйіспеншілік, қоғамға деген 
рухани-мәдени қатынас, еліміздің тәуелсіздігі 
мен бірлігін сақтау, жас ұрпақ бойындағы Қа-
зақстандық патриоттық қасиетті қалыптастыру, 
яғни жастайынан ерлік пен патриоттықтың ру-
хын себу отбасынан бастау алады. Отбасындағы 
негізгі міндет - баланы жастайынан ата-анасына, 
туған-туыстарына, әулетіне, еліне, жеріне деген 
сүйіспеншіліктерін жетілдіру арқылы, Отанына, 
мемлекетке деген шынайы сезімін қалыптасты-
ру.

Ұлы Абай “адамның адамшылығы-ақыл, ғы-
лым, жақсы ата, жақсы ана, жақсы құрбы, жақсы 
ұстаздан болады”, - деген тұжырымы, егер қор-
шаған орта дұрыс болса, тұлғаның бойындағы 
рухани-адамгершілік қасиетті дамытуға болаты-
нын көре білген. Абайдың тұжырымы бойынша 
патриоттық түсінігінің шынайылығы руханилық-
қа негізделеді [Абай. Қара сөздер, 2013, 272 б.].

Бастауыш сынып оқушыларына гуманитар-
лық пәндер негізінде патриоттық, тәрбие беру-
дің негізгі мазмұнында әртүрлі әдіс-тәсілдер мен 
формалар қарастырылады. Олардың негізгісі 
халқымыздың рәміздерін: елтаңба, ту, әнұранын 
білу және оған деген құрметті қалыптастыру деп 
атап көрсетеді. Бұл жұмысқа гуманитарлық пән-
дер өзіндік ерекшеліктерімен ықпал етеді. Бас-
тауыш сынып оқушысы туған өлкесі туралы мағ-
лұмат, өткен тарихты оқушы сезіммен қабылдай 
отырып, оның Отанға деген сүйіспеншілігі мен 
сезімін қалыптастыруға ықпал етеді дейді.

Патриоттық дегеніміз – елі мен жерін, халқы-
ның бостандығын және мемлекет ретінде тәуел-
сіздігін сақтау, ұлт намысын жоғары дәрежеде 
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AN ұстау үшін күресу. Ш. Уәлихановтың патриот-
тыққа берген анықтамасы “патриоттық”, “қазақ 
отансүйгіш”, “Қазақстандық патриоттық” анықта-
маларының негізгі болып табылады [Уәлиханов 
Ш., 2005, 560 б.]. Жалпы адамзаттық құндылық-
тарды игеруде біріктіруші бастама - тәрбиенің 
маңызды құралы ретінде ана тіліне берілуі тиіс. 
Тіл арқылы кез келген халықтың даму дәрежесін, 
оның тарихын, мәдениетін түсінуге болады. Осы 
ретте, бастауыш сыныпте қазақ тілі, әдебиеттік 
оқу пәндері негізінде өз ұлтының тілін, әдет-ғұр-
пын, ауыз әдебиетін, мақал-мәтелдерін үйренуге 
мүмкіндік алады.. 

Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың «Жаңа әлемдегі 
жаңа Қазақстан» атты қазақстан халқына жол-
дауында « ... барша қазақстандықтарды бірікті-
рудің басты факторларының бірі – еліміздің мем-
лекеттік тілін, барлық қазақтардың ана тілін одан 
әрі дамытуға күш-жігерін жұмсауымыз керек», 
- деп атап көрсеткендей ұлттың рухы болып та-
былатын қазақ тілін дамыту негізгі орын алады 
[Елбасы – Н.Ә. Назабаевтың Қазақстан халқына 
Жолдауы]. Тіл – мемлекет болып қалыптасудың 
негізгі белгісі. Белгілі жазушы М. Әуезов « ... ұлт-
тың тілі оның жаны, рухы, жүрегін соқтырар қан 
тамыры іспетті, ал сол күретамырдан айрылса, 
адамның күні не болары белгілі», - деген дана 
сөзінен ана тіліміздің адам өмірінен, қоғамнан 
алар орнын айқын аңғарамыз [Сәрсенбаев, 2010, 
52 б.].

Жоғарыда ғалымдардың еңбектерін саралай 
келе, қазіргі жаңа әлеуметтік даму жағдайы-
на байланысты Қазақстандық идея тұрғысынан 
қоғамда жас ұрпақ бойында патриоттық қаси-
тетті, адамгершілік құндылықты қалыптастыру 
факторлары: мемлекетіміздің тәуелсіздігі мен 
егемендігін сақтау, еліміз бен жерімізді ұрпақ-
тан ұрпаққа аманаттап отыру; ұлттың ұлт болып 
қалыптасуының негізгі белгісі ұлттық тіл, яғни, 
қазақ тілін ұлтаралық тілдер мәртебесіне жеткі-
зу; мемлекеттік тіл ретінде дамып, қалыптасуын 
жетілдіру әр азаматтың міндеті болып табылуы 
қажет. Сонымен бірге бастауыш сыныпте әде-
биеттік оқу пәндерінде халқымыздың руханилы-
ғын олардың шығармаларын, ақын-жыраулар-
дың, би шешендердің мұраларын оқып, ұлттық 
салт-дәстүрі мен әдет-ғұрыпты да біле алады. 
Түптеп келгенде, кез-келген қоғамның, кез-кел-
ген ұлттың мәдени-рухани өресі салт-дәстүрдің, 
әдет-ғұрыптың орнықтылығымен өлшенуге тиіс. 
Оның дәлелі ретінде ғұлама Қ.А. Иассауи мұра-
лары да түркі халқының асыл мұрасы ретінде 
бағалана отырып, бүгінгі ұрпақты адамгершілік-
ке, елін, туған ана тілін сүюге тәрбиелеуде негізгі 
тәрбие құралы болып отыр.

Ғұламаның “Диуани Хикметі” өлең тілімен 
жазылған нақыл-өнеге сөздерден құралады. 
Қай хикметті алсаңыз да онда адам баласының 
бойындағы мейірімділік сезімнің тұнып тұрған 
шапағатын көреміз. Кезінде Шығыстағы “Авеста-

ның” өлең-жыр арқылы берілуінің түркі жұрты-
ның табиғатының өзіндік ерекшелігін көрсетеді. 
“Диуани Хикмет” еңбегінде ғұлама әр жаста жет-
кен жетістігі мен армандаған тілектері арқылы 
береді. Ерлік – адамзат қауымының негізі екеніне 
тоқтала отырып, жыр-толғау арқылы өз-өзін на-
мыс отын жандырып, шабыттандырады [Иассауи 
А. Диуани Хикмет, 2002]. Ғұламаның “Білім мен 
тәрбие егіз“ деген ұстанымды ұсына отырып, 
адам дүниеге келгеннен бастап бойына даритын 
12 ізгі қасиетті ұсынады. Олар: денсаулық, ақыл-
дылық, қоғамдық істерге бейім, ұғымтал, шын-
шыл, ар-намысы жоғары, есте сақтау қабілеті 
дұрыс, тілмар, еңбекшіл, жалған нәрселерге жи-
рене қарау, әділ, әділеттілерді сүю. Бұл қасиет-
тер адамның бойында толық бола қоймас дейді 
ғұлама, бірақ, мүмкіндігінше осы қасиеттердің 
дәндерін тұлғаның бойына сіңіруіміз керек – деп 
қарастырады [Қожа Ахмет Ясауи мұрасы мен 
ілімінің зерттелу мәселелері, атты халықаралық 
ғылыми-тәжірибелік конференциясы, 2016].

Ал, қазақтың классик ақыны Абай тікелей 
патриоттық және ерлік тәрбиесіне арнап еңбек 
жазбағанымен де, өзінің поэмаларында, қара 
сөздерінде отансүйгіштікті қалыптастыратын 
ұлттық сана, намыс, парыз секілді қасиеттерді 
жан-жақты қамтыды. Еліне, жеріне, туған ана 
тіліне деген асыл қасиетті жас ұрпақ бойында 
қалыптастыруда “Отанды сүю от басынан баста-
лады” деп ұққан ата-бабаларымыз отансүйгіштік 
қасиетті ата-ана, ауыл-аймақтың, елінің намы-
сын қорғауды өз ұрпақтарына бірінші парыз ре-
тінде ұқтырып өсірді. 

Бастауыш сынып оқушыларының бойында 
патриоттық қасиетті оқу үрдісі арқылы қалып-
тастыру мәселесі бойынша педагогикалық ең-
бектерін ғалымдар төмендегіше дәлелдеген:

– В.И. Куценконың тұжырымы бойынша білім 
берудің негізгі мақсаты – сол қоғамның өмірлік 
іс-әрекетінің мақсатымен тікелей байланысты 
іске асатын ілім, өмірлік іс-әрекет білімді айқын-
дайды, ал керісінше білім өмірлік іс-әрекетке ық-
пал етеді [Куценко В.И., 2014, 177 с.].

– В.И. Загвязинскийдің педагогикалық білім 
және педагогикалық таным туралы ілімі, педа-
гогикалық білім, оның құрылымы, ғылыми дә-
лелділігі, өзгерістері және қолданылуы; білімді 
меңгеруі, практикада нақты іске асуы; педаго-
гикалық зерттеулердің нәтижелерін практикаға 
ендіру жағдаяттары; педагогика пәнін айқындау 
және оның басқа ғылымдар саласындағы орны 
тұрғысынан қамтылады.

Жоғарыдағы ұстанымдар бір-бірімен өзара 
байланыста, бірлікте іске асырылады. Жалпы 
патриоттық тәрбие берудің алғашқы негізі от-
басында басталып, мектепке дейінгі мекемелер, 
бастауыш сынып, орта мектеп, қоғамдық-әлеу-
меттік орта, мұғалімдер мен тәрбиешілер, әр-
түрлі қоғамдық ұйымдар, мектептен тыс меке-
мелерде жалғасын табады.
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Бастауыш сыныпте патриот тұлғаның үлгісін 
қалыптастыруда төмендегі көрсеткіштерді негіз-
ге алдық:

1. Мемлекеттік тілді және тарихи-мәдени дәс-
түрлерін білу және оған қызығушылығын, құр-
метін қалыптастыру;

2. Ұлттық құндылықтарды білуі;
3. Патриоттықтың көрініс беруі;
4. Өз міндетін және құқықтарын білуі;
5. Патриоттық сезім көріністерінің принцип-

тері мен механизмдерін білуі.
Бастауыш сыныптің оқушыларына патриот-

тық құндылықтарын қалыптастыруда әлеумет-
тендіру үрдісі негізгі орын алады. Тұлғааралық 
қарым-қатынас, таным, өзін-өзі жетілдіру, айна-
ланы өзгерту және түрлі белсенділіктер негізінде 
қалыптасады. Қарым-қатынас бала белсенділігі-
нің ең алғашқы белгісі. Әлеуметтік белсенділік 
бастауыш сыныптегі оқу тәрбие үрдісі баланың 
таным белсенділігінің қалыптасуы мен терең-
деуіне мүмкіндік жасайды, сыныптан сыныпқа 
көшкен сайын өз бетінше білімді игеруге, олар-
ды практикалық әрекетте пайдалану қабілетіне 
ие болады. 

Бастауыш сыныптегі тәрбие ортасы арқылы 
жан-жақты дамыған тұлғаны қалыптастыру оқу-
шыларға патриоттық тәрбие беруде субъект-
субъект тұрғысынан қарастыру қазіргі педагоги-
калық процесте негізгі орын алады. 

Бастауыш сынып оқушыларына патриоттық 
тәрбие беруде әр жас кезеңінің психологиялық 
негізгі ерекшеліктері мен міндеттеріне ерекше 
мән беріледі. Мәселен, 2-3 сынып оқушылары-
ның бойында «үлкендерге еліктеу», «болу» бі-
рінші жоспарда болады. Бұл жастағы оқушылар 
өзінің қызығушылығын өздігінен жүзеге асы-
руымен, қарым-қатынаста үлкендерге тәуелсіз 
болуымен ерекшеленеді. 3-4 сыныпта оқушы-
лар өзін үлкеннің рөлінде болуға, соның ішінде 
«Мен» бейнесі балалық үлкеннің «Менінің» ұш-
тасуы. Өзінің мінез-құлқына, қабілеттеріне си-
паттама беру көзқарасы, қатынастың субъектісі 
және қызмет субъектісі ретінде өзіне баға беру. 

Біз бастауыш сынып оқушыларының бойын-
да патриоттық құндылықтарды қалыптастыруда 
олардың жас ерекшелігіне байланысты білімге, 
қоршаған әлеуметтік ортаға, табиғатқа, еңбекке, 
өзіне деген қатынасы арқылы даму үрдісі болып 
табылады.

Бастауыш сынып оқушыларының білімге, 
қоршаған әлеуметтік ортаға, табиғатқа, еңбекке, 
өзіне деген қатынасы арқылы тәрбие үрдісі тө-
мендегі міндеттер арқылы іске асады:

– оқушы санасында әлем туралы ғылыми не-
гізделген және тұтастай нақты мәлімет қалып-
тастыру;

– Отан тағдыры үшін жауапкершілік, азамат-
тық сананы қалыптастыру;

– жалпыадамзаттық құндылықтарды меңгеру, 
мінез-құлықтарында құндылықтарды қалыптас-

тыру;
– оқушылардың бойында сыни тұрғыда ой-

лауды қалыптастыру;.
Жоғарыдағы міндеттер өзара жүйелі, сабақ-

тастықта жүзеге асырылатын болса тұтастай 
тәрбие жүйесін құра аламыз. Аталған тәрбие жү-
йесін нақты құра отырып бүгінгі егемен еліміздің 
елдігі мен бірлігін сақтайтын патриоттық құнды-
лығы қалыптасқан тұлға тәрбиелеуге мүмкіндік 
бар екенін зерттеу барысында нақтыладық. 

Бастауыш сынып оқушыларына гуманитар-
лық пәндер негізінде патриоттық тәрбие беру-
де пән сабақтары мен сабақтан тыс уақыттағы 
іс-шараларды кіріктіре отырып жүргізу негізгі 
орын алады. Пән сабақтарының мазмұнын не-
гізге ала отырып, тұлғаның бойында патриоттық 
құндылықтарын қалыптастырудың мүмкіндікте-
рі жан-жақты қамтылды. Оқушылардың бойын-
да патриоттық құндылықтарды қалыптастыруда 
білім стандарттарына, типтік оқу бағдарламала-
рына, оқулықтарда патриоттық тәрбие мәселе-
сіне байланысты тақырыптарға талдау жасалды.

Бастауыш сынып оқушыларының патриоттық 
құндылықтарын қалыптастыруда пән сабақта-
рының негізгі талаптарын айқындадық:

− пән сабақтарының мектептегі және сынып-
тағы жүргізілетін патриоттық тәрбие жүйесімен 
өзара байланыста жүргізілуі, пән аралық байла-
ныс, өткен тақырыптармен жүйелі сабақтастық, 
оқушылардың іс-тәжірибесі;

− пән сабақтарының алдына қойған мақсаты-
ның нақты болуы және педагогикалық тұрғыда 
негізделуі;

− сабақтың құрылымында патриоттық тәр-
биеге арналған мазмұнның қамтылуы, сабақ 
мазмұны оқушылардың патриоттық қ іс-әрекеті-
нің негізі болуы, берілетін білім мен оқушылар-
дың патриоттық іс-әрекеті арасында байланыс-
тың болуы;

− пән сабақтарында оқушылардың патриот-
тық сезіміне ықпал ететін мазмұнның қамтылуы;

− сабақ үстінде оқушылардың танымдық, 
белсенділік іс-әрекеттеріне ықпал ету, сабақтағы 
қамтылған материалдар олардың санасына, кө-
ңіл-күйіне әсерлі болуы керек;

− сабақтың құрылымы, қамтылатын мазмұны, 
қолданылатын әдістері мен тәсілдерін айқындау-
да патриоттық бағыттарына баса көңіл аудары-
луы керек.

Ойымызды жүйелей келе, бастауыш сынып 
оқушыларына гуманитарлық пәндер негізінде 
патриоттық тәрбие берудiң педагогикалық және 
психологиялық негiздерiн ғалымдарының ең-
бектеріне теориялық тұрғыда талдау жасай оты-
рып, тұлғаның бойындағы Қазақстандық пат-
риоттықты қалыптастыру қазіргі қоғамның әлеу-
меттiк даму жағдайына негізделіп жүйеленді. 

Қазіргі таңда, патриоттық мазмұнын анықтау 
үшін ұлттық құндылықтарды бүкіл адамзаттық 
құндылықтармен ұштастыру негізгі көкейкесті 
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AN мәселе болып табылатындығын айқындадық. 
Қорыта келгенде, ұрпақтан-ұрпаққа ми-

рас болып келе жатқан ұлттық және жалпыа-
дамзаттық құндылықтар арқылы тәрбие беру 
оқушы бойындағы сана-сезiмдi, намысты, па-

рызды қалыптастырумен қатар егемен елiмiздiң 
тәуелсiздiгiн, ынтымағын, бiрлiгiн сақтап қалатын 
елжанды азамат тәрбиелеуге толық мүмкiндiк-
тердің бар екендiгі анықталды.
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FEATURES OF THE METHOD OF TACTICAL TRAINING IN BASKETBALL 

Аңдатпа: Мақалада баскетболдың тактикалық дайындық тәсілдері қарастырылған, қарсыласты 
жеңуге бағытталған ойыншылардың жеке және ұжымдық әрекеттерін ұйымдастыруды түсіну керек-
тігі,ойын жағдайына және үздіксіз өзгеретін жағдайға байланысты команда неғұрлым тиімді такти-
каны қолдануы тиіс екендігі. 

Түйін сөздер: дербес әрекет, қорғаныс,бағыт,жеке қысым, аймақтық қорғаныс, комбинация, ша-
буыл.

Аннотация: В статье рассмотрены способы тактической подготовки в баскетболе, необходи-
мость понимания организации индивидуальных и коллективных действий игроков, направленных 
на достижение победы над противником. В зависимости от положений игры и беспрерывно изме-
няющейся обстановки команда должна применять наиболее целесообразную тактику. 

Ключевые слова: самостоятельное действие, оборона, направление, прессинг, зонная защита, 
комбинация, нападение.

Summary: The article considers the methods of tactical training in basketball, the need to understand 
the organization of individual and collective actions of players aimed at achieving victory over the 
opponent. Depending on the position of the game and the constantly changing environment, the team 
must use the most appropriate tactics.

Keywords: independent action, defense, direction, pressure, zone defense, combination, attack.
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AN ҚОРҒАНЫС ТАКТИКАСЫН ҮЙРЕТУ 
ТӘСІЛДЕРІ.

Шабуылдаушы қарсыласқа қарсы күрестегі 
команданың табысы - жеңістің басты шарты. Қар-
сыластың торына доп кіргізуге болады, өз торына 
бірде-бір жібермей, жеңіп шығуға болады. Қор-
ғаныс екі міндетті тұрақты орындауы керек: тал-
қандаушы және ұйымдастырушы. Мұндайда ша-
буылға көшуге жағдай жасалуы керек. Шабуылға 
көшудің жылдамдығы қорғаныстағы әрекеттерді 
ұйымдастырудың сапасын анықтайды.

Дербес әрекеттер (жеке ойыншының қорға-
ныстағы). Әр ойыншының дұрыс шешім қабыл-
дауы және оны жүзеге асыруы команда әрекет-
терінің табыстылығын қамтамасыз етеді. Қорғау-
шының кез келген қателігі әрқашан артынан не 
есептік қарсыласының пайдасына өзгеруіне, не 
қорғаныстағы әрекеттерді бүлдіруге әкеліп соқ-
тырады. Қорғаныстағы әрекеттердің табыстылығы 
тек техникалық шеберлікке ғана емес, сонымен 
қатар батыл және жігерлі ойынға едәуір байла-
нысты болады.

Дербес әрекеттердің негізгі міндеттері мына-
лар:

1. Бақылаудағы ойыншыға допты еркін алдыр-
мау керек.

2. Егер бақылаудағы ойыншы допты алған бол-
са, ұйымдасқан шабуыл жүргізуіне кедергі жасау 
үшін, оның әрекетін тез арада “байлау” керек.

3. Допты қайтарып алуға, тәсілдері қолдануын 
күрделендіруге, оның дәлдігі мен сенімділігін тө-
мендеутуге шара қолдану керек. 

4. Барлық мүмкіндіктегі амалдармен шабуыл-
шының белсенді шабуылдау әрекеттеріне допты 
торға дәлдеп тастауына кедергі жасай отырып, 
қарсы қимыл көрсету. Осы міндетердің шешілуін 
жүзеге асыру үшін, қарсыласты дұрыс бақылау 
керек, яғни өзінің орналасу орнын дұрыс таңдай 
отырып, допты иелену үшін күресуге мүмкіндік 
беретіндей, оның ең тиімді әрекеттерінің алдын 
алатындай қимылдар қолдану керек.

Ойыншыны бөгеу - бұл допқа басқа команда 
ие болған кезде ойыншыны бақылауды білдіреді. 
Үнемі бақылаушының тура жанында болып, оған 
шабуылданына қауіп аймақ ішінде еріп жүру ке-
рек.

Қорғаныста дұрыс орын таңдау (позицияны 
таңдау) - қорғаушының табысты әрекетінің шешу-
ші факторы. Қорғаныстағы позиция (бағыт) бақы-
лаушының, допты, басқа ойыншылардың орна-
ласуын әрқашан байқап жүруіне, шабуылшының 
қалқан жаққа қысқа жолмен өту мүмкіндігін жою-
ды қамтамасыз етеді өтуге мүмкін береді. Позиция 
қарсы әрекеттерді қолданғанда табысты қимыл-
дауға, ал сәтсіздікке ұшырыған жағдайда тездетіп 
кейін шегінуге және қайтадан пайдалы позицияға 
тұруға мүмкіндік туғызуы керек.Егер қорғаныс тор 
жанында жүзеге асырылса, онда үшбұрыш жасау-
ға мүмкіндік беретін ең жақсы позиция болуы ке-
рек: тор аймағында орналасқан, қорғаушы оның 

алдында доппен тұрған ойыншы және бақылауда-
ғы ойыншы. Көптеген жағдайларда қолайлы ара 
қашықтық 1-1.5 м. болып келеді. Ол кез келген тә-
сілге қарсы белсенді қимылдауға мүмкіндік береді, 
ал айла-шарғылар қолданған жағдайда мезгілінде 
өтіп кету мүмкіндігін жоюға мүмкіншілік береді [Е. 
Утегенов, 2018 ж., 115 б.,15 б.].

ДОПСЫЗ ОЙЫНШЫНЫ БАҚЫЛАУ.
Қорғаушының негізгі назары бақылауындағы 

ойыншының ыңғайлы бағытқа шыға алмауына 
және допты ала алмауына бағытталуы керек. 
Доп бақылаудағы ойыншыға бағытталған жағ-
дайда оны қағып әкету керек.

Ойыншыны екі тәсілмен бөгеуге болады: 
“ойыншыны бөгеу” және “допқа бөгет”. “Ойын-
шыға бөгет” жасауды қорғаушы қарсыласы доп-
ты алғаннан кейін бастайды. Қорғаушы шабуыл-
шының жүргізуге тырысқан тәсілдіреіне қарсы 
қимыл көрсетеді. “Ойыншыны бөгеу” кезінде 
қорғаушы қалқан мен бақылауындағы ойыншы 
арасында орналасады. “Допқа бөгет” жасау ке-
зінде, қорғаушы тартысқа бақылаудағы ойын-
шының допты алуына дейін кіріседі. Қарсыласы-
ның алдында немесе біршама бүйірін ала тұрып, 
қорғаушы оның доп алуына мүмкіндік бермейді. 
Орналасу орнын, шабуылшы допты алған жағ-
дайда, оның өтіп кетуіне қарсы қимыл көрсете 
алатын есеппен таңдау керек. Оған қарсы бөгет 
жасау тәсілдерін қолдана отырып оның қауіп-
ті аймаққа қозғалысын тоқтатуға немесе оны 
алаңның түпкі жағына қарай, не бүйір сызық-
тарға қарай тықсыруға бағыттауға тырысу керек. 
Қорғаныста қимылдай отырып, допсыз ойыншы-
ның айла қолдануға мүмкіндігінің көбірек екенін 
және сонысымен де ол өте қауіпті екенін әрқа-
шан есте ұстау керек [Гарбаляускас Ч.Л., М.: 1976 
ж., 230 б., 68 б.].

Қорғаушының доппен тұрған ойыншыға қар-
сы қимылы. Доппен тұрған ойыншыны бақы-
лай отырып, қорғаушы нақты тәсілдерге қарсы 
әрекет көрсету қажеттілігімен ұдайы кездесіп 
отырады. Табысқа жету бақылауындағыының 
ерекшеліктерін, оның техникалық дайындығын, 
бақылау жүзеге асырылатын алаң бөліктерін 
есепке алуға байланысты.

Доп алып жүрген ойыншыға қарсы қимылдай 
отырып, ең алдымен оны тоқтату, сонан соң тар-
тысқа кіру қажет. Доп беруге қарсы әрекет жасай 
отырып, допқа ғана кедергі жасап қоймай, ша-
буылшының алаңды шолып қозғалуына да бөгет 
жасау керек.Тор маңындағы қауіпті аймақты ба-
қылау кезінде айлалы тәсілге немесе тосқауылға 
түсіп қалмауды өте ұқыпты қадағалау керек.

ҮЙРЕТУ ӘДІСТЕМЕСІ
Қорғанудағы табыс қорғаныстағы дұрыс 

дербес әрекеттерге байланысты келеді. Ойын-
шының қорғаныстағы қимылдарын меңгеруге 
тиісті негізгі қасиеттеріне мыналар жатады: іс-



289

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

-әрекеттің тездігі, ойын барысын көре білу ше-
берлігі және кез келген әрекетті орындауға әр-
қашан дайындық жағдайыдна болуы, өжеттілік, 
ұқыптылық, алаңды көре білу шеберлігі және бір 
қимылдан (әрекеттен) екіншісіне тез ауыса біліуі. 
Қорғаныстағы дербес тактикалық әрекеттерді 
оқыта отырып, доппен тұрған ойыншыға қарсы 
сияқты допсыз ойыншыға да қарсы ұтымды әре-
кеттер жасауды үйрету керек.

ТОПТЫК ӘРЕКЕТТЕРДІ ҮЙРЕТУ ТӘСІЛДЕРІ
Топтық әрекеттер қорғаныста екі және үш 

ойыншымен жүзеге асырылуы мүмкін, ол ко-
манданың барлық ойыншылары қорғанысқа 
қайтқан кезде немесе қорғаушы қателік жібер-
генде, не тосқауылға кездескен жағдайлар туын-
дағанда қолданалады.Екі ойыншының өзара 
әрекеттері бір-біріне көмек көрсетуіне бағытта-
лады. Оларға мыналар жатады: қауіптен сақтан-
дыру, жып беріп кіру, ауысу.Қауіптен сақтандыру 
(подставка) - бұл, шабуылшы оның серігін ұтып 
кетсе, сақтандырушы ойыншы тартысқа бірден 
енуге мүмкіндік беретін жағдайда тұратын тәсіл. 
Сақтандыру әдетте, қарсыластың қимылын ес-
кертетін әрекет болып табылады. Жып беріп кіру 
- шабуылдаушы команданың ойыншысы қор-
ғаушылардың ауысуын қиындататын тосқауыл 
пайдаланғанда қолданылатын тәсіл. Шабуылшы-
лар қорғаушыларды біріне-бірін әдейі туралап, 
олардың қақтығысуына ұшыратады. Қақтығыс 
болмау үшін, қорғаушылар бірін бірі жіберіп, 
олардың бірі жан-жағына немесе серігінің жо-
лынан артқа қарай шегінуі керек, ал екіншісі 
қарсыласы мен шегінген ойыншының аралары-
нан жып беріп кіруі керек. Әдетте, бақылаушысы 
допты иеленген қорғаушы жып беріп өтеді.

Қорғаныстағы бақылаушы ойыншылардың 
өзара ауысуы (переключение) - тосқауылға қар-
сы қолданалып жүрген тәсіл. Бақылаудағылар-
дың ауысуы әрқашан қорғаныстың бұзылуына 
ұшыратады. Соңдықтан ауысуды келісіп жүргі-
зу керек. Ауысу жөніндегі шешімді ойыншысы 
тосқауыл қойған қорғаушы қабылдайды. Әдет-
те, бұл «ауысамыз» немесе «алмасамыз» деп 
дауыстау бойынша жасалады.Бағыттау кезінде 
ауысу туралы шешімді бағыттауды жүзеге ассы-
ра алатын ойыншы қабылдайды. Алмасу көпке 
созылмайды, ойынның логикалық кезеңінің аяқ-
талуына дейін және өзінің бақылауындағыларға 
қайтып оралатын бірінші мүмкіндікке дейін бо-
лады [Е. Утегенов, 2018 ж., 115 б., 89 б.].

Үш ойыншының өзара әрекеттері. Бұл өзара 
әрекеттер «үштікке», «сегіздікке», «кесіп шығу» 
тәсілдеріне қарсы қолданылады. 

«Үштікке» қарсы қимылдай отырып, бірінші 
доптың берілуіне мүмкіндік бермеу қажет, ол 
үшін доп берілуге тиісті ойыншыны белсенді 
бақылау керек; тосқауыл қоюға баруға міндет-
ті шабуылшы жаққа ауысу жолымен тосқауылға 
қарсы әрекеттер жасау: шабуылшының допты 
алуға шығуына кедергі жасау.

«Сегіздікке» қарсы қимыл дербес қорғаныс-
тан аймақтық қорғаныс принципіне ауысуға не-

гізделген. Мұнда қайтадан өзінің жеке қорғаны-
сына ауысу үшін шабуылдау сәтін анықтау қажет.

«Кесіп шығу» кезінде бақылаушы ойыншылар 
артқа шегінуі, орталық ойыншымен бір сызық-
қа тұруы керек. Бұл орталық ойншының жаны-
нан өтіп кету мүмкіндігін болдырмау үшін және 
өзінің бақылаушысын тосқауылға бағыттау үшін 
жасалады.

«Қалқаннан серпілген доп үшін күрес» допты 
иелену мақсатымен жүргізіледі. Қорғаныстағы 
команда шабуылшыларды қалқанға жібермеуге 
тырысуы керек. Қорғаушылар үшеулеп «доптың 
секіру үшбұрышын» жасайды - қалқан түбінде 
доптың серпіліп қайтатын ең ықтималды жерін-
де. Үшбұрыш сыртқа сызық жақ бетке қарайды. 
Тек қалқан жаққа қарсыластың жолы бөгеленде 
ғана қорғаушылар секірген доп үшін күреске кі-
ріседі.

Үйрету әдістемесі. Топтық өзара әрекеттер. 
Ауысулар мен сақтандыруды меңгеру үшін топ-
тардағы шабуылдаудың өзара әрекеттерімен 
барлық жаттығулар қолданылуы мүмкін. Ойын-
шылар біртіндеп тиісті өзара әрекеттерге қарсы 
күрес тәсілдерін игеруге тырысады. Жаттығулар 
оқытудың екі жақты міндеттерімен жүргізіледі. 
[В.Ф. Мишенькина, И.А. Рогов, О.С. Шалаев, Д.В. 
Карбанов, 2004. – 96 б.].

КОМАНДАЛЫҚ ӘРЕКЕТТЕРДІ ҮЙРЕТУ 
ТӘСІЛДЕРІ

Команданның барлық құрамымен қорғаныс-
қа қатысу мүмкіндігі болған жағдайда, ол қорға-
ныстың мына түрлерін қолдана алады: топтаст-
рылған қорғаныс, жылжымалы қорғаныс (қысу, 
прессинг), аралас қорғаныс.

Топтастырылған қорғаныс. Команда қорғап 
тұрған қалқанға дәл жақын жерге ұйымдасты-
рылады. Ойыншылар екі-үш сызыққа орнала-
сады. Соның арқасында торға жақын маңды 
мұқият бақылауға мүмкіндік жеңілдейді, өйтке-
ні ол қарсыласты не алыс позициядан шабуыл-
дауға, не қарсы әрекетті жеңіп шығу үшін бас-
қа әрекеттер үйымдастыруға мәжбүр етеді, ал 
оған уақыт кетеді.Топтастырылған қорғанысты 
ұйымдастырудың негізіне әртүрлі принциптер 
- қорғаныстың жеке және аймақтық жүйелері 
қолданыулы мүмкін.Командалық әрекеттер екі 
принциптің қосылуымен ұйымдастырылуы мүм-
кін: жеке және аймақтық.

Жеке қорғаныс. Ойыншылардың әрекеті әр 
ойыншыға қарсыластың белгілі бір ойыншысын 
бақылауды тапсыру жолымен ұйымдастырыла-
ды. Мұнда ойыншыларды тұрақты орналысты-
ру кестесі жоқ. Қорғаушылар бақылауындағы-
лардың орналасуына орай орын алады. Допты 
жоғалтысымен барлық ойыншылар өз қалқан 
жақтарына қайтып оралады да, онда әрқайсы-
сы өздерінің бақылауындағыларды қарсы ала-
ды. Жеке қорғаныстың осы жүйесінің жағымды 
жақтары мыналар:

а) бақылауындағылардың орындайтын мін-
деттерін есепке алып қана қоймай, олардың 
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AN ерекшеліктерін де (бойы, ептілігі, сүйікті тәсілде-
рі, ойынды жүргізу тәсілі және т.б.) ескерге оты-
рып, ойыншыларды бөлу мүмкіндігі. Бұл қарсы-
ласына жақсы ыңғайласуға, бейімделуге мүмкін-
дік береді;

б) жан-жақтылық. Ол кез келген тактикалық 
комбинацияларға қарсы да шабуылдың кез кел-
ген жүйелеріне да қарсы қолданылуы мүмкін;

в) қарсыласпен күресуде жоғары белсенділік 
туғызуға мүмкіндік және өзара көмекті табысты 
ұйымдастыра білу;

г) ойыншыларды тез бөліп алу, демек, коман-
далық әрекеттерді тез ұйымдастыра білу.

Жағымсыз жақтары - оның біршама қиын-
дығы, қуаттың көп шығындалуы, қарсыласының 
артынан үнемі қалмау қажеттігіне байланысты 
ұдайы күштеніп, зорлануы және тосқауылға тү-
сіп қалу мүмкіндігі.

Аймақтық қорғаныс (зонная защита) - коман-
даның әрекеттерін ұйымдастыру негізіне ай-
мақтық принцип қойылған, яғни әрбір ойыншы 
қарсылас командасының кез келген ойыншы-
сынан алаңның белгілі бір учаскесін қорғайды. 
Бұл учаскелер тордан жақын маңда болады, ал 
олардың көлемі ойыншылардың практикалық 
мүмкіндігімен белгіленеді. Егер шабуылшы өз 
бақылауындағы алаң бөлігінен тысқары кетіп 
қалса, қорғаушы оның артынан ауыспайды, ай-
мақты бірге қорғайтын өзінің серігіне бақылауға 
береді. Әр ойыншы осы ретпен жалғастыратын 
болады.

Жылжымалы қорғаныс (қысым) - қорғаныс-
тың ең белсенді және тиімді түрі. Ол ойын ба-
рысын тездетеді, шабуылдаушы команданы жиі 
қателесуге мәжбүр етеді; жоғары техниканы, тө-
зілімділікті, өте жақсы дене дайындығын талап 
етеді. Жылжымалы қорғаныстың екі жүйесі бар: 
жеке қысым және аймақтық қысым.

Жеке қысым (прессинг). Ойыншыларды ба-
қылау жеке қорғаныс принципі бойынша жү-
зеге асырылады. Ойыншы команда допты жо-

ғалтысымен өзінің бақылауындағы ойыншының 
барлық жерде ізіне түседі. Негізгі міндет - қар-
сыласына бір секунд та демалыс бермеу, оған 
бір тәсіл де жасауға мүмкіндік бермеу. Егер осы 
міндетті барлық ойыншы бір мезгілде орында-
са, қарсылас жақ қандай да болмасын ұйымдас-
қан әрекеттерін жүзеге асыра алмайды да, қиын 
жағдайда қалады. Прессинг кезінде қорғаушы 
шабуылшыны өте жақын қашықтықта ұстап, 
допқа бөгет жасау тәсілін қолданады. Шабуыл-
шы тәсілді орындауға асығуға мәжбүр болуына 
байланысты қателіктер жібереді.

Аймақтық қысым. Қарсы қимылдың басталуы 
жекелей қысым жасау сияқты келеді, тек ойын 
ойыншылар аймақтың принцип бойынша ба-
қылауға алынады. Қорғаныстың бірінші шебінде 
тұрған ойыншылардың міндеті - тез дамып бара 
жатқан шабуылды тоқтау. Келесі шептердегі 
ойыншылардың міндеті алға шептің әрекеттерін 
сақтандырудан, қағып әкетуді орындаудан және 
қалқан маңдарын қорғаудан тұрады.Аймақтық 
қысымды қолданудағы негізгі талап қорғаныс 
шептері араларындағы алшақтау мүмкіншілігін 
жою болып табылады. Ол шабуылдау үшін алаң 
ортасын ашуға мүмкіндік береді, шабуылшының 
серіктесіне алыстан доп беру мүмкіндігіне жол 
бермей, доппен тұрған ойыншыға шешімді түр-
де ықпал жасалуы керек, оны жақын қашықтық-
та басқалармен өзара әрекеттесуге мәжбүр ету 
керек. Ешқашан өзінің арт жағында ойыншыны 
добымен қалдыруға болмайды. Мүмкіндігіне қа-
рай доп жағына қарай кейін шегіну керек.

Аралас қорғаныс. Бұл қорғаныс екі принцип 
қатысқан кездегі әрекеттерді ұйымдастыруға 
негізделген: жекелей және аймақтық. Ол жеке 
бақылау жүргізілетін айқын жетекшілері немесе 
«мергендері» бар командаға қарсы қолданы-
лады. Басқа ойыншылар қорғанысты аймақтық 
принцип бойынша жүргізеді. Ойынды жүргізу 
тәсілдерін үйрену негізінде аралас қорғаныстың 
әртүрлі варианттары болуы мүмкін.
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ЖОО-ДА ПӘНАРАЛЫҚ САБАҚТАСТЫҚ НЕГІЗІНДЕ БАСТАУЫШ 
СЫНЫП МҰҒАЛІМІН КӘСІБИ ДАЯРЛАУДЫҢ ӘДІСНАМАЛЫҚ 

ТҰҒЫРЛАРЫ 
Түйін: Мақалада ЖОО-да бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби дайындығының маңызы қарас-

тырылады. Теориялық тұрғыдан мұғалімдерді кәсіби даярлаудың әдіснамалық тұғырлары берілді. 
Бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби даярлаудың әдіснамалық базасы жүйелілік тұғыр, интегратив-
тік тұғыр, кешендік тұғыр, тұтастық тұғыр, тұлғалық-іс-әрекеттік тұғырлары сипатталған. 

Түйінді сөздер: жоғары оқу орнындағы үдеріс, бастауыш сынып мұғалімі, кәсіби даярлау, пәна-
ралық сабақтастық, әдіснама, әдіснамалық тұғырлар. 

Резюме: В статье рассматривается значение профессиональной вузовской подготовки учителей 
начальных классов. Обозначены методологические подходы профессиональной подготовки учите-
лей с теоретической точки зрения. Методологическая база профессиональной подготовки учите-
лей начальных классов представлена системным подходом, интегративным подходом, комплекс-
ным подходом, целостным подходом, личностно-деятельностным подходом.

Ключевые слова: процесс в вузе, учитель начальных классов, профессиональная подготовка, 
межпредметная преемственность, методология, методологические подходы.

Summary: The article considers the importance of professional University training of primary school 
teachers. Methodological approaches to teacher training from a theoretical point of view are outlined. The 
methodological base of professional training of primary school teachers is represented by a systematic 
approach, an integrative approach, a comprehensive approach, a holistic approach, and a personal-
activity approach.

Key words: university process, primary school teacher, professional training, intersubject continuity, 
methodology, methodological approaches.

КІРІСПЕ
Қоғам сұранысына қарай, Қазақстан Респуб-

ликасында білім беруді және ғылымды дамыту-
дың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасында: «...мұғалімнің кәсіби құзырет-
тілігі саласы жаңа тәсілдер аясында кеңеюде. Ол 
пәнаралық және жобалық қызмет, ...білім беру 
қажеттіліктері ерекше балаларды интеграция-
лау» делінген. Бұл өз кезегінде болашақ маман-
дарды дайындауда пәнаралық және интегра-
циялау қызметтерін міндеттеп отыр [adilet.zan.
kz/kaz/docs/U1600000205]. Демек, қазіргі кезде 
кәсіби даярлық және оның мазмұны мен кәсіби 
даярлық технологияларымен байланысты сұ-
рақтар үлкен маңызға ие болуда, олар жоғары 
мектептегі дидактиканың міндеттерінің бірі – бі-
лім сапасын арттыруды шешуге жетелейді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Пәнаралық сабақтастықты жүзеге асыру 

шеңберіндегі ғылыми зерттеулерде, тәжірибелік 
деңгейде әдіснамалық категорияларды негіздеу 

төмендегідей себептерді анықтайды. Олар:
– объективті әлемнің кешенді талдаулар ар-

қылы өтуі, ғылымдардың арасындағы нақты 
шектің жойылуы, бір заттың бірнеше ғылымдар 
үшін зерттеу пәніне айналуы пәнаралық сабақ-
тастықтың әдіснамалық сипатындағы ғылыми 
тұтастығын, жүйелілігін, кешенділігін, интегра-
тивтілігін, кәсіби бағытталуын айқындайды;

– пәнаралық сабақтастықты жүзеге асыруды 
ғылыми зерттеулердегі зерттеу пәнінің, зерттеу 
нысанының жаңа қырларының ашылуына бай-
ланысты әдіснама, пәнаралық сабақтастық, кәсі-
би даярлықта зерттеудің іргелі мәсәлелерін ше-
шуге бағыттайды;

– жоо-да педагогикалық сабақтастықты жү-
зеге асырудың ғылыми-әдістемелік жүйелерін 
жетілдіру үшін әдіснама рөлінің зерттеу жұмы-
сымыздың зерттеу әдістерін таңдауда қажеттігі 
маңызды. 

Жоғары оқу орындарында біз, пәнаралық 
сабақтастықты жүзеге асыру арқылы бастауыш 
сынып мұғалімдерін кәсіби даярлаудың әдісна-
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AN малық тұғырларын негіздеуде әдіснама ұғымы-
ның мағынасын теориялық сипаттауды жөн деп 
санаймыз. Соған орай, әдіснамалық түсініктерге 
талдау жасап өтейік.

Әдіснаманың педагогика ғылымында алатын 
орны ерекше болып табылады. Кез-келген зерт-
теу мәселесі – танымның әдістері мен тәсілдерін 
пайдалана отырып, өзінің әдіснамалық негізін 
қалыптастырады. Білімдік түсініктер шеңберін-
дегі әдіснама – ғылымның таным парадигмасын 
зерттеу аясында қолданылатын жалпы тәсілдері 
мен ұстанымдарын негіздеуге бағыттайды. 

Философиялық энциклопедиялық сөздікте 
әдіснама (грек тілінен аударғанда methodos – 
зерттеу жолы, таным, ілім, білім; logos – сөз, тү-
сінік, ұғым) қағидалар жүйесі және тәжірибелік 
іс-әрекетті ұйымдастыру және құру тәсілдері, 
ғылыми таным әдістері туралы оқу, қандай да 
бір ғылымда қолданылатын әдістердің жиын-
тығы дегенді білдіреді делінген [М. Хайдегтер, 
2002, 976 б.].

Әдіснаманың негізіне белгілі бір білімдер 
(ұғымдар, заңдылықтар) жүйесі жатады. Фило-
софиялық тұрғыдан әдіснама таным және объ-
ективті шынайылықты өзгерту үрдісінің тәсілде-
рі мен жолдары жөніндегі ғылым. Әдіснама кең 
мағынада барлық ғылыми пәндерге ортақ бас-
тапқы философиялық позиция ретінде қабылда-
нады. 

«Педагогиканың философиясы және әдісна-
масы» атты оқулығында Ш.Т. Таубаева педагоги-
калық әдіснаманы келесідей бөліп қарастырады:

1. Педагогиканың басқа ғылымдар арасында-
ғы және педагогикалық зерттеулердің маңызды 
мәселелерінің орнын анықтау.

2. Педагогикалық шындық туралы оларды өз-
герту және интерпретациялау әдістері, білім алу-
дың ұстанымдары мен тәсілдері.

3. Педагогикалық теорияның құрылымын 
құру және дамытудың әдістері.

4. Ғылым мен практиканың өзара әрекетте-
суінің тиімді шарттары, ғылым жетістіктерін пе-
дагогикалық практикаға ендірудің негізгі ұста-
нымдары мен тәсілдері [Таубаева Ш.Т., 2016, б. 
59]. 

Ғалымның талдауларын негізге ала отырып, 
біз жоо-да пәнаралық сабақтастықты жүзеге 
асыру арқылы бастауыш сынып мұғалімдерін 
кәсіби даярлаудың зерттеу міндеттеріне сәй-
кесінше, теориялық құрылымдаулар, дамыту 
әдістерін таңдау, теория мен тәжірибенің байла-
ныстылығын, өзара әрекеттесуінің әдіснамалық 
тұғырлары мен қағидаларын таңдауға мүмкіндік 
аламыз.

М.А. Данилов әдіснаманың педагогикадағы 
сипатына былай деп анықтама береді: «Дамушы 
қоғам жағдайында үздіксіз өзгермелі педагоги-
калық болмысты шынайы көрсететін, білім табу 
жолдары және тәсілдері принциптері туралы, 
педагогикалық теория негізі және құрылымы ту-

ралы, бастапқы ережелері туралы білімдер жү-
йесі педагогикалық әдіснама» [М.А. Данилова, 
М.П. Скаткина, 1975, б. 260]. Ғылыми білімдердің 
дамуында педагогикалық әдіснаманы зерттеген 
ғалымдардың алғашқыларының бірі болып та-
былады. 

Б.А. Тұрғынбаева «Педагогикалық акмеоло-
гия» оқу құралы еңбегінде әдіснаманың мәні ту-
ралы ғылымда түрлі көзқарастар қалыптасқан-
дығын төмендегідей топтап көрсетеді:

– теориялық қызметтің құрылымы, логикалық 
ұйымдастырылуы, әдістері мен құралдары тура-
лы;

– таным әдістерін қалыптастыру қағидалары 
мен рәсімдері және ақиқатты тану мен қайта 
құру әдістерін қолдану туралы;

– күрделі практикалық мәселелерді шешудің 
жалпы қағидаларының жиынтығы туралы;

– теориялық және практикалық қызметті 
ұйымдастыру мен құрудың қағидалары мен тә-
сілдер жүйесі туралы, сондай-ақ осы жүйе тура-
лы;

– ғылыми-педагогикалық зерттеулердің бас-
тапқы ерекшелігі, құрылымы, қызметі мен әдіс-
тері туралы ілім [Тұрғынбаева Б.А., 2017, б. 312]. 

Зерттеуші Б.А. Тұрғынбаеваның тұжырымы-
на сүйенсек, жоо-да пәнаралық сабақтастықты 
жүзеге асыру арқылы бастауыш сынып мұғалім-
дерін кәсіби даярлаудағы ұғымдық категориялар 
кезегінде құрылымдау, нақтылау, ойша экспери-
мент, модельдеу және т.б. әдістері жиынтығында 
ақиқатты іздеуге бағытталады. 

В.И. Загвязинский өзінің зерттеулерінде: «пе-
дагогикалық әдіснама – бұл ғылыми-педагоги-
калық зерттеулердің бастапқы ережелері, құ-
рылымдары, функциялары және әдістері туралы 
ілім» дей келе, біріншіден, «педагогика әдісна-
масы бұл педагогикалық білім және оны табу 
үдерісі, яғни педагогикалық мәселе туралы ілім»; 
екіншіден, «әдіснамалық мәні бар бастапқы, ше-
шуші, түп негізді, философиялық, жалпы ғылыми 
және педагогикалық қағидалар (теориялар, тұ-
жырымдамалар, болжамдар)»; үшіншіден, «пе-
дагогикалық таным әдістері туралы ілім (сөздің 
нақты мағынасындағы әдіснама)» [Загвязинский 
В.И., 2001, б. 192] деп жіктейді. 

Жалпы алғанда, В.В. Краевскийдің әдіснамаға 
арналған анықтамасымен жинақтайтын болсақ: 
«Әдіснама – педагогикалық теория құрылымы, 
амалдар ұстанымдары және педагогикалық 
шынайылықты бейнелейтін білімді іздеу тәсіл-
дері, сол секілді қызмет жүйелері бойынша бі-
лімді алу, бағдарламаларды, логиканы, зерттеу 
жұмыстарының сапасын негіздеу жөніндегі бі-
лім жүйесі» деп қызметтер жүйесін сипаттайды 
[Краевский В.В., Полонский В.М., 2001, б. 6-29]. 
Ғалымның бұл пікірінен біз ғылыми зерттеу қыз-
меттер жүйесін екі бағытта, яғни әдіснамалық 
зерттеу, әдіснамалық тұрғыдан қамтамасыз ету 
деп қарастырамыз.
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Жоғары оқу орындарында пәнаралық сабақ-
тастықты жүзеге асыру арқылы бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби даярлаудың әдіснамалық 
базасын жүйелілік тұғыр, интегративтік тұғыр, 
кешендік тұғыр, тұтастық тұғыр, тұлғалық-іс-ә-
рекеттік тұғырлар қамтамасыз етеді деп ойлай-
мыз. 

Жүйелілік тұғыр – білім мақсаты (жоо-да пә-
наралық сабақтастықты жүзеге асыруда көзде-
летін мақсат), педагогикалық үрдіс субъектілері 
(оқытушы, студент), білім мазмұны, әдіс, тәсіл-
дері, материалдық база арасындағы бірінен бірі 
туындап, толықтырып отыратын компоненттер 
(пәнаралық сабақтастық, мотив, әлеуметтік орта, 
танымдық белсенділік, ғылыми зерттеу жұмысы 
және т.б.) жиынтығы. Жүйелілік тұғыр пәнаралық 
сабақтастықты реттеуде белгілі бір көрініс бере 
отырып, пәндердегі ортақ құбылыстарды (ес-
кіден жаңаны табу) кіріктіруге бағыт береді де, 
ондағы құбылысты келесі интегративтік тұғыр 
байланыста дамытады. 

Интегративтік тұғыр – оқудың позициясы, 
оған сәйкес білім беруде объектілердің, құбы-
лыстардың, үдерістердің жиынтығын, кем де-
генде бір сипаттамадан тұратын қауымдастықты 
біріктіретін, нәтижесінде жаңа сапа пайда бола-
ды. Бұл ретте а) ғылыми салааралық байланысын 
(педагогиканың басқа ғылымдармен байланы-
сы); б) пәнаралық байланысын (жалпы педагоги-
каның дидактикамен, басқарумен, әдістемемен 
т.б.); в) пәнішілік байланысын (бір пәнге, оның 
тақырыптарына қатысты нәтижелер) көрсетеді.

Кешендік тұғыр – бұл күрделі, көпастарлы 
объектілерді пәнаралық сабақтастықта тануға 
бағытталған, объектіні тұтас көруді қалыптас-
тыратын әдіснамалық стратегия. «Кешен» - бұл 
біртұтастықты құрайтын заттар, құбылыстар не-
месе қасиеттер жиынтығын мазмұндық, сапалы 
ұғынуды түсіндіреді. Пәнаралық сабақтастықты 
жүзеге асырудағы жекелеген үрдістердің бүтін 
болып біріге отырып, кешенді түрде орындалуы 
нәтижені тұтас көруге мүмкіндік береді.

Педагогика ғылымында тұтастық тұғыр жүйе-
ленген әрекеттерді тұтас көзқараста көру және 
дамыту болып түсіндіріліп келеді. Тұтастық тұғыр 
әлеуметтік, қызметтік және шығармашылықтың 
мәнін мойындауды білдіреді. Тұлға бұл ретте қо-
ғамдық-тарихи дамудың өнімі және мәдениетті 
тасымалдаушы ретінде қарастырылады. 

Тұлғалық іс-әрекеттік тұғыр пәнаралық бай-
ланысты жүзеге асыру арқылы бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби даярлауда ғылымдағы сәй-
кестікті қайта құру, өз пәнін танымды зерттеуде 
теориялық формаларды органикалық бірлестік 
ретінде бірегей түсінуді бейнелеуді ұсынады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Барлық талданған әдіснамалық тұғырлардың 

қызметі сайып келгенде, тұлғаның дамуының 
негізі, құралы және факторы екені анықтал-
ды. Пәнаралық сабақтастықты жүзеге асыруда 
бастауыш сынып мұғалімін кәсіби даярлаудың 
әдіснамалық базасын құрудағы біз басшылыққа 
алып отырған әдіснамалық тұғырлар зерттеуі-
міздің әр кезеңдерінде диалектикалық ойлауға 
жол ашып отырады деп ойлаймыз. Оның барлық 
күйлері бөлікті түрде өзара тәуелді және сабақ-
тастықта байланысқан. Педагогикалық үдеріске 
тән қасиет – үзіліссіздік пен дискреттіктің бірлі-
гі: біріншіден, болашақ мамандардың дамуында 
сандық өзгерістер ұлғаяды, ал екіншіден, бірте-
бірте сапаға алмасады. 

Талдауларда көрсетілгендей, әдіснамалық тұ-
ғырлар ұсынып отырған білім беру жұмыстары-
ның сапасын негіздеу, зерттеу жұмысымыздың 
болжамын диалектикалық байланыста қамта-
масыз ету функцияларының логикалық тұрғыда 
ұйымдастырылуы басшылыққа алынса, біз ұсы-
нып отырған жоо-да пәнаралық сабақтастықты 
жүзеге асыру арқылы бастауыш сынып мұғалім-
дерін кәсіби даярлаудың әдіснамалық базасы-
ның қызметі өнімді болады.
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THEORETICAL ANALYSIS OF THE PHENOMENON OF PEDAGOGICAL ABILITIES  
IN PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL SCIENCE

Аңдатпа: Мақалада қоғамның дамуына байланысты жаңа заман педагогына қойылатын та-
лаптар мен педагогикалық қабілеттердің болмысына талдау жасалды. Педагогикалық қабілеттер-
ді педагогикалық-психологиялық феномен ретінде, оның негізгі табиғатын, құрылымын, мазмұнын 
фундаментальді зерттеген қазіргі ресейлік, шетелдік және отандық мектептердің зерттеушілерінің 
еңбектері сараланды. Теориялық және практикалық процесте қабілеттерді үнемі, үздіксіз дамыту 
алғашқы қасиет құрылымы жекеленген дифференциалды құрылымға айналатындығы негізге алына 
отырып, педагогикалық қабілеттерді игеру оқытушыға өзінің кәсіби міндеттерін біліктілік тұрғысын-
да жүзеге асатындығына тұжырым жасалды.

Түйін сөздер: педагогикалық қабілет, педагогикалық-психологиялық феномен, рефлексивті дең-
гей, проективті деңгей.

Аннотация: В статье анализируется сущность педагогических способностей и требований к пе-
дагогу нового времени и общества. Изучены и анализированы труды современных российских, за-
рубежных и казахстанских ученых, которые фундаментально исследовали развитие педагогических 
способностей, как педагогический и психологический феномен: их природу, структуру и содержа-
ние. Обращая внимание на постоянное и непрырывное развитие способностей в процессе теоре-
тической или практической деятельности представляет собой форму преобразования первичной 
структуры свойств в дифференциальные структуры, это привело нас к выводу, что освоение педа-



295

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

гогических способностей дает возможность развивать профессиональные навыки.
Ключевые слова: педагогические способности, педагогико-психолгический феномен, рефлек-

сивный уровень, проективный уровень.
Abstract: The article analyzes the essence of pedagogical abilities and requirements to the teacher 

in connection with the development of the new time and society. The works of modern Russian, foreign 
and Kazakh scientists who have studied the development of pedagogical abilities as a pedagogical and 
psychological phenomenon, their nature, structure and content are studied and analyzed. Paying attention 
to the constant and continuous development of abilities in the process of theoretical or practical activity 
is a form of transformation of the primary structure of properties into differential structures, that is, the 
development of pedagogical abilities makes it possible to develop professional skills. 

Key words: pedagogical abilities, pedagogical-psychological phenomenon, reflexive level, projective 
level.

КІРІСПЕ
Қазақстандағы білімнің модернизациялану 

жағдайында жоғары мектеп педагогтерін да-
йындаудағы классикалық университеттердің 
орны мен педагогтың рөлі өзекті мəселе болып 
отыр. Бүгінгі таңда білім беру жүйесіндегі инно-
вациялар жаңа бағыттар тудырып, білім беру са-
пасына тың талаптар коюда. Бұл әсіресе, Болон-
дық келісімге қол қойып, бірыңғай европалық 
және халықаралық білім беру кеңістігіне кіруіне 
байланысты маңызды болып отыр.

Қазақстандық білім беруді модернизациялау 
концепциясында негізгі міндеттердің бірі ретін-
де, қоғамның кәсіби-еңбек, мәдени-білім және 
интеллектуалды әлеуетін жоғарылататын педа-
гогтардың сапалық дамуын шешу көзделген. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Әлеуметтік салалардың дамуымен, білім беру 

жүйесіндегі реформалармен, ғылыми-білім беру 
парадигмаларының қайта құрылуымен байла-
нысты қоғамдағы болып жатқан өзгерістер зерт-
теудің негізгі міндеттері етіп педагогтың кәсіби 
компетенттілігі (А.К. Марков), педагогикалық 
әрекет жетістігін (Л.М. Митин), оқытушы еңбегі-
нің моделін (А.К. Марков), маман ретінде мұға-
лімнің кәсіби құрылуы мен өсуін (Л.М. Митин, 
Э.Ф. Зеер, Н.С. Глуханюк және т.б. бөліп көрсету 
керек [Глуханюк Н.С., 2000, 200 б.].

Қазіргі күнгі полипарадигмалық білім беру 
кеңістігінде бұл мәселе психологиялық-педаго-
гикалық мектеп мамандарының зерттеулерінде 
бейнеленген (Н.Д. Левитон, Ф.Н. Гоноболин, В.А. 
Крутецкий, Н.В. Кузьмина) [Левитов Н.Д., 1963, 
Гоноболин Ф.Н., 1975].

Педагогикалық қабілеттерді психологиялық 
феномен ретінде дамуын, оның негізгі табиға-
тын, құрылымын, мазмұнын фундаментальді 
зерттеген қазіргі психологиялық мектептердің 
зерттеушілері С.Л. Рубинштейн, Б.М. Теплов, Б.Г. 
Ананьев, В.С. Мерлин, Т.Н. Артемьева, Н.С. Лейтес 
және т.б. көрсеткен [Мерлин B.C., Теплов Б.М.].

Қабілеттерді зерттеудің кейінгі кезеңдері 
қызметтік жүйе теориясы тарапынан жүйелік 
бағытта жүргізіледі [Шадриков В.Д., 1985]. Оқы-
тушының педагогикалық дарындылығы жүйелік-
тұтастық концепцияда қаралуы Б.Б. Косовтың 

жұмыстарында [Коссов Б.Б., 1998, 128 б.]. Кешен-
ді бағыт Э.Д. Голубев жұмыстарында [Голубева 
Э.А., 1993, 304 б.] жеке тұлғаны интегралды зерт-
теу В.С. Мерлин, Б.А. Вяткин [Мерлин B.C., 1986, 
256 б.] ғалымдарымен қарастырылған.

Қазіргі мұғалімнің кәсіби сала әрекетіндегі 
жетістігі, ең негізгі жүргізуші шарты, педагоги-
калық қабілет болып табылады. Бұл жерде қабі-
леттер деп, оның әрекетін жетістікке жеткізетін 
тұлғаның жеке психологиялық ерекшеліктері 
көрсетіледі [Теплов Б.М., 1985, 15 б.]. Кәсіби қа-
білеттерді терең зерттеу, оның болмысын, құ-
рылымын, шығу жолдарын және дамуын, нақ-
тылауын талап етеді. Оның динамикада жетілуі 
келесі бағыттарды жүргізіледі:

– мұғалімнің кәсіби қабілеттерінің негізгі бол-
мысын, қабілеттерді дамыту ерекшеліктерін, 
оның топталуы мен жеке қасиет детерминация-
сын анықтау;

– кәсіби маман мұғалімнің қабілет түрлерін 
классификациялау мен зерттеу;

– мұғалімнің арнайы пәндік қабілеттері мен 
педагогикалық қабілеттерінің өзара байланысы, 
оның беріп жатқан ақпараттарға пәндік қабілет-
терін талдау.

Мұғалім идеалына педагогикалық қабілет-
тердің кешенді жинағы тарапынан келген ал-
ғашқы ғалымдардың бірі Н.Д. Левитов. Ол өз жұ-
мыстарында педагогикалық қабілеттердің негізгі 
құраушылары: оқытушылық қызметке икемділік, 
жұмсақтық, иілгіштік, махаббат және балаларға 
деген зейінді әрі сабырлы қарым-қатынас деп 
көрсетеді. Н.Д. Левитовтың түсінігінше, қабілет-
тер – оқытушының түрлі жеке қатынасына қа-
тысты сапалар жиыны (сөйлеу сапасы, ой жыл-
дамдығы, жылдам шешім қабылдау, оқушылар-
дың ойлары мен көзқарастарын түсінуі, табиғи 
жан-жақты бақылаушылық, өз пәні бойынша бе-
рілетін ақпараттарды қысқа әрі қызықты жеткізе 
алу қабілеті, өзіндік шешім қабылдау, шығарма-
шылық ойлау, ұйымдастырушылық қабілеттер. 
Бұл аталғандар оқытушының педагогикалық 
әрекетін жақсы орындауының шарты) [Левитов 
Н.Д., 1963, 240 б.].

Ф.Н. Гоноболин өзінің зерттеулерінде педа-
гогикалық қабілеттер мен тұлғаның жеке қа-
сиеттері арасындағы жақындықты қарастыр-
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AN ған. Ол педагогикалық қабілеттің әр компоненті 
оқытушы тұлғасының болмыс көрсеткіші екенін 
көрсетті. Қабілеттің барлық қасиеттері оқыту-
шы қызметі үшін маңызды. Ф.Н. Гоноболин өз 
классификациясын ұсынды: ол қабілет түрлерін 
екі топқа бөліп, біріншісіне жалпы тұлғалық са-
паларды (мінез, ерік және т.б.) жатқызса, екінші-
сіне, арнайы кәсіби, педагогикалық қабілеттерді 
(ұйымдастыру, сөйлеу, қарым-қатынас және т.б.) 
еңгізді. Қазіргі толық қанды оқытушы келбетін 
құрау үшін жаңаны сезу интуициясы, белсен-
ді өмірлік көзқарас және айналадағы өзгеріс-
терді үнемі зерттеу сынды сапалар қажет. Оған 
жасампаздық, энтузиазм, үнемі өзіндік талдау-
ға ұмтылыс, иілгіштік, өтіп жатқан материалды 
шынайы өмірмен байланыстыру тән. Оқу пәнін 
өмірмен сәйкестендіру білігі, адекватты әрі са-
налы қасиеттердің болуы [Гоноболин Ф.Н., 1975].

Өз зерттеулерінде Ф.Н. Гоноболин оқытушы-
ның педагогикалық қабілеттерінің көп түрлі бо-
латындығын зерттей отырып, шынайы тәжіри-
беде ол қабілеттерін ауысып қолданылуы әбден 
мүмкін деген болжам айтады. Ф.Н. Гоноболин 
қайсы бір ғылымды үлкен ыждаһаттылығымен 
оқыған мұғалім, сондай әсермен өз оқушыла-
рына да тиімді әрі түсінікті жеткізе алады деп ой 
білдіреді [Гоноболин Ф.Н., 1975].

Э.А. Гришин мұғалімнің білім беру әрекетінің 
жоғары болуы жалпы эрудициямен, оқытатын 
материалын толық білуі, үздіксіз өзін жетілдіру 
мен білімін жетілдіру, оның мәдениеті, оқушы-
ларға деген шексіз махаббаты, педагогикалық 
тактімен байланысты деп санайды. Э.А,Гришин 
жұмыстары да педагогикалық қабілеттер мен 
педагогтың жеке қасиеттері арасындағы байла-
нысын дәлелдейді [Гришин Э.А., 1986, 143 б.].

Психологиялық қабілеттердің феноменін 
зерттеп талдаудағы жүйе бағытын В.Д. Шадри-
ков еңбектерінен көруге болады [Шадриков В.Д., 
1985] Педагогикалық қабілеттердің құрамында 
В.Д.Шадриков жеке психикалық қызметтер негі-
зінде кәсіби әрекет жүйесінің қызметі мен қабі-
леттер жүйесінің сәйкес келуін көрсете отырып, 
мұғалімнің жеке әрекетіне сәйкес келетін функ-
ционалды және операционды компоненттерді 
бөліп көрсетеді.

Психикалық қызметтер психикалық процесс-
те жүзеге асқандықтан, қабілеттер де В.Д. Шад-
риковтың ойынша, зерттеу үрдісінде танымдық 
және психомоторлық процесстерге сәйкестенді-
ру қажет. Сәйкесінше, бұл процесстердің топта-
луы да психикалық қызметтер мен процесстерге 
сүйену керек [Шадриков В.Д., 1985].

Н.В. Кузьминаның жұмыстарында педагоги-
калық қабілеттер дарындылықпен байланысты 
мұғалімнің тұрақты жеке қасиеттерімен түсін-
діреді. Теориялық және практикалық процессте 
қабілеттерді үнемі, үздіксіз дамыту алғашқы қа-
сиет құрылымын жекеленген дифференциалды 
құрылымға айналдырады. Н.В. Кузьмина бойын-

ша педагогикалық қабілеттер құрамы рефлек-
сивті және проективті деңгейден тұрады. Онда 
проективті (жұмыс көлемін жоспарлау, бөлу 
үшін), құраушы (оқу жоспарын сауатты, анық, 
жинақы құрау үшін), коммуникативті (әлеуметтік 
байланыс орнату үшін), гностикалық (өз пәнінің 
білімдеріне терең енуіне мүмкіндік), ұйымдас-
тырушылық (белгіленген жоспарларды жүзеге 
асырумен байланысты), мобильділік (сабақта 
оқушылардың ерік күші мен ойлау әрекетін бел-
сендіру) қабілеттер көрініс табады. Н.В. Кузьмина 
еңбектерінде мұғалімнің алғашқы жұмыс кезеңі 
коммуникативтілік пен ұйымдастыру қабілеттерін 
дамытумен басталады. Кейінгі кезеңдерде оның 
орнын гностикалық және прективті құраушы қа-
білеттер басшылыққа шығады. Ал ол педагоги-
калық әрекетте ауыспалы құрам заңдылығының 
нәтижесін көрсетеді [Кузьмина Н.В., 1998, 32 б.].

Қазіргі шетелдік ғалымдар отандық ғалымдар 
сияқты мұғалімнің кәсіби қабілеттерін зерттеу-
ге ерекше мән беруде. Алайда мұғалімнің кәсі-
би қабілеті жеке зерттеу пәні ретінде қаралатын 
отандық зерттеулерге қарағанда, шетелдік психо-
логияда бұл мәселе мұғалімнің тұлғалық сипаты 
(P.G. Ryans, R.K. Henson, G. Ghaith and K. Shaaban), 
кәсіби қалыптастыру (M.D. Crockett, Peter Knight, 
M. Clement and R. Vandenberghe), педагогикалық 
сезімталдық пен компетенттілік (C.A. Klaassen) ба-
ғытында қаралады.

Психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді 
талдау негізінде анықталған кәсіптік білім беру-
дің тұжырымдамалық негіздері отандық Ш.Т. Тау-
баева, Н.Н. Хан және т.б. ғалымдар еңбектерінде 
негізделген; дамыта оқыту теориясы және оқы-
ту мен оқу үдерісіндегі жеке тұлғалық-әрекеттік 
белсенділік Ж.Ы. Намазбаева, С.М. Джакупов, Н.Б. 
Жиенбаева, О.С. Саңғылбаев және т.б. зерттеуле-
рінде қарастырылған. 

Болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін 
қалыптастырудың теориялық және әдістемелік 
негіздері қазақстандық (С.Ж. Пралиев, Б.А. Тұр-
ғынбаева, Б.Т. Кенжебеков, Г.Ж. Меңлібекова, К.С. 
Құдайбергенева, К.М. Беркімбаев және т.б.) ға-
лымдардың еңбектерінде кеңінен зерттелген.

Қабілет мәселесі туралы теориялық және шы-
ғармашылық қабілеттің мәні мен мазмұны Қ.Б. 
Жарықбаев, С.М. Жақыпов, М. Мұқанов, Ж.Ы. На-
мазбаева жұмыстарында сараланды.

Е.В. Нəбиева университет студенттерінің зерт-
теу іс-əрекетіне дайындығын анықтап, педагоги-
калық зерттеу құзыреттілігін көрсетеді жəне оны 
күрделі педагогикалық құбылыс ретінде қарас-
тырады. Ол үш функционалды компоненттердің 
жиынтығымен сипатталады жəне зерттеу əреке-
тінің жағымды себептеріне негізделген, ол нақ-
ты білім мен іскерлікте байқалады [Набиева Е.В., 
2001].

Г.Ж. Меңлібекова болашақ мұғалімдердің 
əлеуметтік құзыреттілігінің қалыптасуына үлкен 
назар аударады [Менлибекова Г.Ж., 2001].
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ҚОРЫТЫНДЫ
Тарихи шарттылық фактісіне ерекше зейін 

қоя отырып, педагогикалық қабілеттерді зерттеу 
мәселесі бойынша, бұл феноменді (оның мәнін, 
құрамын, табиғатын, мазмұнын, қалыптастыру 
және даму заңдылықтарын, мұғалімнің бұл про-
цесске жеке бағыттылығы, оның мотивациялық 
ерекшеліктерін түсінуі, мұғалімнің икемділікте-
рін кәсіби қабілеттерге детерминациялау)зерт-
теу, қазіргі ғылыми ізденістің ең өзекті мәселесі 
болып табылады. Мұғалімнің кәсіби әрекетінің 
жетістігі тек бір қабілетпен анықталмайды. Ол 
үшін өзіндік кешенді сәйкес келетін қабілеттер 
жинақталып, синергия әсерін құрау керек. Жо-
ғарыдағы зерттеулердің арқасында мұғалімнің 
пәндік қабілеттері мен педагогикалық қабілетте-
рі өзара байланысты екендігі нақтыланды.

Қорытындылай айтсақ, қабілетті, дарынды, 
шығармашыл адам әрқашан индивидуалдылық 
деп есептеледі. Педагогтың индивидуалдылығы-
ның қалыптасуы баланың жеке тұлғасын шығар-

машылық тұрғыдан тәрбиелеуге жағдай жасай-
ды. Педагогикалық іс-әрекеттің индивидуалды 
стилінің белгілері оның қабілетінен, темпера-
менттен, оқыту әдістерін таңдаудан, тәрбие құ-
ралдарын таңдаудан, педагогикалық қарым–қа-
тынас жасау стилінен, мінез–құлық мәнерінен, 
оқушыға психологиялық–педагогикалық әсер 
ету құралдарын қолданудан көрінеді. Әртүр-
лі индивидуалдылықты меңгерген мұғалімдер 
көптеген оқыту және тәрбиелеу міндеттерінің 
ішінен тек бірін ғана таңдап алып, бірақ оны түр-
ліше жүзеге асырады. Мұғалім басқа педагогтың 
педагогикалық тәжірибесін көшірмеуі тиіс. Мұ-
ғалім әрқашан өз-өзімен яғни айқын педагог бо-
лып қалуы тиіс. Бұл балаларды тәрбиелеу және 
оқытудың тиімділігін жоғарылатады.

Осы аталған сипаттамаларды ескере отырып, 
педагогикалық қабілеттерді игеру оқытушыға 
өзінің кәсіби міндеттерін біліктілік тұрғысында 
атқаруына мүмкіндік береді деген тұжырым жа-
сауға болады.
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ANALYSIS OF SCIENTIFIC STUDIES TO STIMULATE EMOTIONAL  
WELL-BEING FOR APPLICATION IN GEOGRAPHICAL EDUCATION

Аннотация: Мақалада білім беру саласында эмоцияларды реттеу мәселесі қарастырылған ше-
телдік әдебиеттер мен ғылыми еңбектерге сараптама жүргізілген. Эмоция рөлі, оның мектеп геог-
рафиясы оқу материалдарын тиімді меңгеруге ықпалы, эмоционалдық интеллект, эмоцияларды 
басқару мен тәрбиелеу, соның нәтижесінде шығармашылық ойлауға жету қарастырылады. Қазіргі 
қоғамның талаптарына сай тұлға өз дамуына қажет білімді өзі жинақтай алу керек. Психология, 
физиология саласындағы нәтижелерді білім беруде қолдануға тырыстық. Бұл мақаланы жазудағы 
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AN көздегеніміз педагог мамандар назарына осы мәселе бойынша жүргізілген шетелдік зерттеулер нә-
тижелеріне шолу беру, тиімді тұстарын отандық білім беруде қолданып, ендіруге мүмкіндік тудыру.

Кілт сөздер: эмоцияларды реттеу, мотивация, таным, тұлғаны дамытуға бағытталған оқу процесі.
Аннотация: В статье проведен анализ литературы и научных трудов зарубежных исследовате-

лей проблемы регулирования эмоции в образовании. Рассматривается роль эмоции, его влияние 
на эффективное усвоение учебного материала школьной географии, развитие эмоционального ин-
теллекта, владение и воспитание эмоций, в результате достижение творческого мышления. Ведь по-
менявшаяся цель образования в нашем обществе предполагает всестороннее творческое развитие 
личности, способной самостоятельно добывать знания и использовать их в своем развитии. Резуль-
таты, полученные при анализе работ в области психологии, физиологии мы попытались применить 
в образовании. Написав эту статью мы хотим представить перед широкой аудиторией педагогов 
обзор результатов зарубежных исследований, чтобы внедрить выигрышные позиции исследований 
в казахстанское образование. 

Ключевые слова: регулирование эмоции, мотивация, познание, личностно-ориентированный 
учебный процесс.

Abstract: The article analyzes the literature and scientific works of researchers and the problems of 
regulation of emotion in education. The role of emotion, its influence on the effective mastering of the 
educational material of school geography, the development of emotional intelligence, the possession and 
upbringing of emotions, as a result achieving creative thinking, is examined. After all, the changed goal of 
education in our society presupposes a comprehensive creative development of the personality, capable 
of independently acquiring knowledge and using it in self-development.We tried to apply the results 
obtained in the analysis of works in the field of psychology and physiology in education. By writing this 
article, we want to present an overview of the results of foreign research to a wide audience of teachers 
in order to implement the winning research positions in Kazakh education.

Keywords: regulation of emotion, motivation, cognition, personality-oriented educational process, 
elements of creativity in the lesson.

INTRODUCTION
In this article, we want to prove that a positively 

tuned emotional state of students gives positive 
results. In the educational process, the mastering 
of knowledge from a goal becomes a means of 
developing a student, taking into account his life 
values, needs, real individual opportunities. Such 
a person is usually cheerful, energetic, knows how 
to direct his thinking in the right direction, and 
controls his emotions and thereby achieves great 
academic success. We believe that these qualities 
need to be taught to schoolchildren, to nurture 
emotional intelligence in them. A lesson aimed at 
positiveness, filled with different feelings, passed at 
high frequencies of emotions, activated by means 
of creative elements, meets these goals and takes 
place in the modern educational process. 

The use of the latest formulations of scientific 
psychology to regulate emotions in order to 
achieve high results in the study of geography, in 
forming an idea of the climatic processes, thereby 
in educating a creatively developed personality 
as a citizen of a humane society suggests the 
relevance of our research. School geography plays 
an important role in shaping the emotional-value 
attitude to the world and the environment. The 
relationship between man and nature leads to a 
feeling of sublime and beautiful.

It is important that the student’s learning activity 
is organized in such a way that he not only is filled 
with knowledge, but also emotionally perceives 
the material being studied, so that he develops 
a personal attitude to facts and phenomena, the 

ability and desire to apply knowledge in life.
We analyze scientific works related to emotions 

in education over the past 5 years, as well as 
several articles of past years, which we considered 
very important. We found that in the last decade, 
emotions in education have been studied only 
in the application of testing. After the release of 
Goleman’s book “Emotional Intelligence”, one can 
catch the tendency of increasing interest in this 
topic in psychology. Currently, there is scientifically 
based works in medical education. Special studies 
on the use of psychology in geographic education 
have not been conducted yet, which determines 
the novelty of our work.

MAIN PART
We analyzed the work of foreign scientists in 

this field mainly over the past 5 years. The trend is 
that studies of emotion in education have focused 
on anxiety during testing. Out of more than 1000 
empirical studies conducted over more than 
five decades, there is evidence of the structures, 
precursors, and effects of this emotion, as well 
as measures suitable to prevent excessive anxiety 
during testing by altering education. A call was 
made for the study of emotions, and recently 
the number of scientists studying emotions in 
educational contexts has increased markedly.

Guided by the fact that in our life nurses most of 
all need this knowledge, M. Gómez et al. wrote in 
their article an intervention study with preliminary 
assessment with nurse students performing 
practical exercises to train and develop social and 
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emotional skills. Leandro Y. Mano, in his research 
paper, studies the emotional aspects of assessment 
in a nursing modeling scenario. At the same time, 
he uses a computer model to identify and classify 
emotions in order to evaluate their emotions when 
executing a modeling scenario. 

The emotional state of the teacher himself 
worries a group of authors. María J. Hernández-
Amorós examines the relevance of emotional 
education at the initial stage of teacher training. 
According to his research results, teachers are set 
to deal with emotions in the classroom before 
starting work. He argues that in order to develop 
students’ emotional competence, it is important to 
pay attention to teacher training. Jamie L. Taxer et 
al. used the studied instrumental and hedonistic 
goals and strategies for regulating the emotions 
of teachers, both their own and those of their 
students. They found that the regulation was aimed 
at suppressing negative emotions, and teachers 
most often used the response modulation of the 
suppression strategy. Rebecca E. Olson reviews the 
results of working on the emotions of secondary 
school teachers. His research identifies various 
emotion management strategies used by men 
and women. He evaluates the correspondence 
between the strategies for managing emotions, 
the personality of the teacher and educational 
conditions. Self-reporting methods are used to 
determine emotions of teachers.

Rebecca E. Martin, considering the problem from 
a neuroscientific position, argues that regulating 
emotions serves to change the nature, intensity 
or duration of emotions, regulating positive and 
negative emotions has different developmental 
paths, and developing the prefrontal cortex can 
improve the regulation of negative emotions. 

Paul A. Schutz analyzes the development trend 
of research of emotion in education and examines 
student test anxiety. In addition, Paul A. Schutz 
and Reinhard Pekrun explore emotions in learning 
with the help of video cases. Research shows two 
important roles for emotions related to learning 
and technology. First, emotions can be a key factor 
that is studied or taught using technical means. 
Secondly, emotional reactions using technology 
can change the content of the subject.

We also looked at a special issue of the journal 
in pedagogical education about teachers and 
emotions. In the section “Teaching and pedagogical 
education” there were a lot of articles that were 
divided into seven main topics: 1) emotions in 
the identity of teachers and vocational training, 2) 
emotional exhaustion among teachers, 3) teachers, 
emotions and attitudes, 4) emotions of teachers 
in historical, political and social contexts and 
educational reforms, 5) the influence of teachers on 
the emotions of students; 6) emotional intelligence, 
skills and knowledge of teachers; 7) emotions of 
teachers and regulation of emotions. We concluded 

that these issues are relevant now.
In Russian periodicals, we took a closer look 

at Yu.S. Andryusheva’s dissertation related to this 
topic. Articles of Bozhko T.T. and Razzhivina E. cover 
its application in music lessons and the method of 
emotional immersion in literature lessons.

Let us dwell on emotions (from Latin word 
emovere - to excite, excite). It is often believed 
that feelings and emotions are one and the same 
thing. Emotions are a direct, temporary experience 
of a feeling. Therefore, the concept of “emotion” is 
narrower than the concept of “feeling”. For example, 
a feeling of love for nature cannot be called 
emotion. Emotions will be represented by a state 
of pleasure, admiration that a person experiences 
at the sight of a sunrise, a seascape, etc. 

Caroll E. Izard identified the main emotions that 
determine all other positive emotional states – 
interest, joy; negative emotional states – suffering, 
anger, disgust, contempt, fear, shame. There is an 
emotional reaction that does not have a clearly 
expressed positive or negative sign – surprise. Each 
of these emotions is the basis of a whole range 
of states. Emotions can strongly influence the 
learning and achievement of students. However, 
the relationship of emotions and performance is 
by no means simple, such as “positive emotions, 
good effects; negative emotions, bad effects”. 
Instead, the influence of emotions can be mediated 
by various mechanisms implying cumulative or 
contradictory effects, making it difficult to predict 
the overall impact on performance (Izard, 2000).

Although there are many definitions of 
emotions, most of them contain components such 
as cognition, internal reaction, open behavior, facial 
expression, goal structure (Parkinson, 1996).

Based on the taxonomy provided by Warr 
(1990), there are three categories of emotions. First, 
emotions can usually be ordered according to their 
prevailing subjectively experienced value (positive 
or negative). Secondly, emotions can be classified 
either as more related to tasks, or as more social (of 
course, many emotions can mean both related to 
tasks and social aspects). Thirdly, it can be assumed 
that emotions function by a person’s reaction to 
important events.

Pekrun raises the question that researchers need 
to better distinguish between interpersonal and 
intrapersonal patterns, and argues that the use of 
both points of view is informative for understanding 
emotions in educational institutions. To address 
some of these issues, contributing authors note 
that the repertoire of assessment tools should be 
expanded to include such things as behavioral, 
physiological, and neurophysiological indicators 
(Pekrun, 2006). 

Many scientific papers also contain concrete 
suggestions on how understanding the impact of 
education can be beneficial to school education. 
For example, Ainley suggests that if educators can 
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interest, they can increase student engagement 
and learning. Using the theory of control values   
as a guide, Pekrun makes a number of interesting 
suggestions on how one can change educational 
settings to change the patterns of emotions that 
students experience. He argues that it is important 
not only to understand the emotions that arise in 
educational institutions, but also that teachers can 
also change the educational context in order to 
influence their emotions. From these manuscripts, 
it is clear that emotion is crucial for understanding 
the educational experience of students and 
teachers and that it has been ignored for too long. 

Deutscher (2011) in his work showed that the 
views of Hume and Kant are completely logical in 
their extreme forms and that the mind and emotions 
are not separable. Lehrer (2009) goes further: “if it 
were not our emotions, there would have been no 
intellect at all.” This does not mean that emotions 
were ignored in education. For example, in 1956 
Bloom’s educational objectives taxonomy began 
with the cognitive domain, the emotional domain 
was added later, but the interaction of the areas at 
that time did not cause much concern. A revision 
of taxonomy recognized the involvement of affect 
but is limited to the cognitive domain (Moseley et 
al. 2005).

The socio-historical level is not presented in 
all published articles, but is considered by several 
authors. In particular, J.E. Turner considers a dynamic 
systems approach, suggesting that it is necessary 
to take into account both personal and contextual 
stories. They argue that it is impossible to understand 
emotional experiences without taking into account 
the socio-historical level. For example, people can 
experience the same emotions in different ways in 
different contexts or situations, and two people 
in the same environment can experience different 
emotions based on their personal history. Schutz 
and his colleagues emphasize the importance of 
analyzing the personal lives of teachers working 
in educations and their emotions related to their 
profession. Some other documents also recognize 
this type of analysis, but it is less important for 
their work. For example, Pekrun recognizes the 
importance of the socio-historical level in terms 
of gender and cultural differences in the types of 
emotions experienced by students. Meyer and J. 
Turner also use this approach to some extent in 
a qualitative analysis of teachers’ use of emotions 
over time in the classroom (Linnenbrink, 2006).

Emotions, moods can shape creative thought 
(Mumford, 2003). Positive moods often contribute 
to creative thinking and problem solving. One 
explanation is that such moods are consistent 
with a situation that is favorable, safe, and open to 
research, experimentation, and games. Attention 
is wide, thinking is flexible and diverging, and the 
quantity and quality of ideas are greater. Positive 

moods also reduce the fears of judgment that can 
overwhelm creativity. This positive effect on mood, 
however, tends to decrease over time and they may 
predispose people to make less optimal decisions. 
Negative moods do not necessarily interfere with 
creative thought; they can help in making decisions 
in difficult situations, problem solving, but there 
the thinking strategy is often different from those 
caused by positive moods.

However, the creative situation is not permanent. 
Among other things, there is time for generating 
ideas, for evaluating ideas, for adjusting and 
refining ideas, for testing ideas and for re-starting. 
Whatever the mood from the very beginning, 
it can change in the flow of affective experience. 
From time to time, the mood may not correspond 
to current needs (Kröper, Fay, Lindberg, & Meinel, 
2011).

Some people may themselves change their 
mood (Averil et al., 2001; Phelps, 2006). In the 
absence of successful self-regulation, the team 
leader may try to manage events to maintain 
productive thoughts.

Russian coach, biocentering specialist M. Kislitsin 
claims that emotions are the energy that you direct 
to where your attention is. What we nourish with 
our energy is growing. Joy is a high-frequency state 
that changes reality. Man is an energy-information 
system. Any emotion is a component of the space 
of the energy-information field, which means 
energy. Energy is above all potential. Mood can and 
should be controlled.

Various strategies are used in some lessons 
to support the creative process, ranging from 
collections of useful ideas, such as Bowkett (2007), 
to systematic tools such as Theory of Inventive 
Problem Solving (Altshuller, 2000). Here you can 
add De Bono cognitive research trust (CoRT) 
program with the well-known six thinking that 
strategy (e.g. de Bono, 1995). It is intended to direct 
attention to certain types of thought, considered 
as necessary at a given time. For example, “time to 
wear a white hat” indicates that more information 
needs to be gathered for further thought. The red 
hat is directly related to emotions and allows the 
thinker to express feelings about ideas without 
excuse. De Bono (1987) believes that emotions 
change the chemistry of the brain, thereby adding 
diversity to thinking aimed at solving the problem. 
This may sometimes be true, but the flow of 
affective experience can also trigger an emotion 
that closes a productive thought.

In this regard, the Kazakh journalist and spiritual 
practitioner J. Baysemіz writes that to change the 
chemistry of the brain you need to laugh more, 
read more, help children, engage in charity and 
often speak kind words.

Individual and group creativity is possible. In 
group work, one can track how happy people are 
usually more open to cooperation than unhappy 
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people. The mood of the group members also 
interact. In particular, the mood of the dominant 
member may extend to others and may suppress 
or support creative thought. Apathy, for example, 
can be contagious and adversely affect the quality 
of creative results, if any at all. The composition 
of the group is also important and some children 
are unhappy if they should always work in a group. 
There are times when people feel that they could 
be more productive by working alone (Sayadian, 
2015).

Interest lies at the heart of many positive 
emotions and can expand thinking and prepare 
students for the generation of ideas. Interest is 
caused, for example, by curiosity, a riddle, and 
a task that develop competencies. The effect is 
even stronger in children (Baas et al. 2008). Giving 
freedom of thought and action also promotes 
creative thinking.

Feelings refer only to personal experience of 
mental states and cannot be observed by anyone 
else (Damasio, 2000). Emotions, moods, character 
traits, however, are wider and include effects that 
can be seen, for example, by a teacher. Teachers 
should recognize their potential for influencing 
student emotions and try to encourage pleasant 
emotions and reduce negative emotions; for 
example, by increasing the students’ academic self-
esteem, adopting an enthusiastic teaching style 
(Pekrun, 2009), and by developing schoolchildren’s 
emotions of regulation of competence (Zeidner, 
2007) and not to forget about their own persuasion 
powers through mood modeling.

Thought and mood are not the only things that 
influence creativity; quality of support, resources, 
sources of distraction and personality also matter. 
Schutz and his colleagues also make concrete 
proposals for educational institutions, arguing 
that we need to take into account the emotions 
of teachers at universities and the continuous 
training of teachers and understand that there is a 
difference between the emotions that teachers may 
experience and pedagogically desirable emotions.

Managing the interaction of emotions is 
applicable only if the teacher is able to recognize 

emotions and moods, but can they do it? 
Recognizing emotions and moods in others is 
part of emotional intelligence. Goleman (1995) 
believes that experienced teachers have this. There 
is evidence that the ability to recognize certain 
emotions in facial expressions is at least partially 
innate, but develops and expands with experience.

Even when an ability is not strong, it can develop 
through practice and training. Given that moods and 
emotions are central to thinking and acting and giving 
them specific forms, teachers should not ignore 
them in developing thinking skills. Teachers need to 
consider their potential implications when planning, 
in the learning atmosphere they provide, and in how 
they discuss the flow of affective experience.

At the same time, control is often applied 
to participants. If this is a form of coercion, 
commitment, punishment, comparison with the 
“best” and tight control over actions, there will 
likely be stress, anxiety, and depressed creativity 
(Adler & Obstfeld, 2007). Replacing restrictions 
with autonomy tends to stimulate creativity, 
probably because of the freedom that it gives the 
imagination and the study of ideas (Hon, 2012).

Kazakh young scientists believe that the 
formation of a strong personality depends on 
possession of all shades of types of emotions 
(Джумажанова, 2014).

CONCLUSION
This is a full analysis of the articles that we found 

in the scientometric publications on the application 
of emotional intelligence in education. We hope 
that the article - review will be useful for a modern 
teacher and a young scientist in improving their 
work. 

In Kazakhstan, many psychology scientists are 
investigating this issue. As human emotions affect 
many areas. We were interested in pedagogical 
research. There are almost no works on application 
of emotional stimulation in geographical education. 
We used world experience and achievements of 
psychological pedagogy of Kazakhstan scientists. 
We hope that this article will be interesting and 
useful.
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CONTENTS OF PROFESSIONAL ACTIVITY OF MUSIC TEACHER

Түйіндеме: Мақалада, бoлaшaқ музыкa пәні мұғaлімдерінің кәсіби әрекет дaғдылaрын қaлыптaс-
тырудың педaгoгикaлық негіздері және oны меңгертуді үйымдaстыру жолдарын, бaғыттaрын, қa-
лыптaстыру құрылымдары, ұстанымдық қағидалары, теориялық білім беру мен тәжірибелік әрекет-
тердің біртұтастығы жайындағы мәселелер қaрaстыралды. 

Түйінді сөздер: Болашақ маман, музыкалық аспаптар, бағдарламалар, кәсіби әрекет мазмұны, 
құрылымдар. 

Резюме. В статье обобщены педагогические основы формирования профессиональных навыков 
будущих учителей музыки и способы организации их развития, направления, структуры формиро-
вания, принципы теоретических знаний и практические вопросы.

Ключевые слова: Будущий специалист, музыкальные инструменты, программы, содержание 
профессиональной деятельности, структуры.

Summary: The article summarizes the pedagogical foundations of the formation of professional skills 
of future music teachers and ways of organizing their development, directions, formation structures, 
principles of theoretical knowledge and practical issues.

Keywords: Future specialist, musical instruments, programs, content of professional activities, 
structures.

Болашақ мұғалімдердің кәсіби-педагогика-
лық дайындығын жалпы теориялық білімдер 
мен тәжірибелерді қалыптастырудың бір бү-
тіндігі тұрғысынан жүретін барыстар ретінде 
қарастырсақ, болашақ мұғалім мамандарның 
дайындығы сапасының басты критерийі болып 
– білімдер мен тәжірибені жүзеге асырудың тех-
нонлогияларының жүйелілігі айтылады. Бұл пе-
дагогикалық қызметтің мазмұнды-процессуаль-
ды және мотивациялы-бағалы жақтарын меңге-
ру бірлігін көрсеткен.

Болашақ мамандардың іс-әрекетінің кешенді 
ұйымдастырылуының жүйе жасаушы құрылым-
дар орнына оқу-тәжірибелік іс-әрекет шығады, 
өйткені онда студенттердің танымдық және тә-
жірибелік қызметі синтезделеді, себебі, ол оқу 

сабақтарында да, педагогикалық тәжірибе ке-
зеңінде де ұйымдастырылады. Осы қызметтің 
нәтижесінде білімдер мен педагогикалық тә-
жірибені жүзеге асырушы технологиялардың 
өзара байланысқан жүйесі жасалады, көбіне 
олардың арасындағы түзетулерге, оңтайлы пай-
далануларға қол жеткізуге болады. Білімдер мен 
педагогикалық тәжірибелерді жүзеге асырушы 
технологиялар сапасы осы қызметтің сипатына 
тікелей тәуелділікте болады.

Іс-әрекеттің әр түрлерінің (оқу-танымдық, 
оқу-тәжірибелік және дербес-тәжірибелік қыз-
меттер) диалектикалық байланысы оларды па-
ралель ұйымдастыру жолымен, білімдерді ала 
отырып, болашақ мамандар оларды мәселелер-
ді шешуге пайдаланғанда қол жеткізуге болады, 
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AN тәжірибелік қызметте педагогикалық үдеріс-
тің заңдылықтарының көрінісін бақылайды, ой 
елегінен өткізеді және білімдерін толықтырады. 
Осылайша, жалпы кәсіби де, сазды-педагогика-
лық тәсілдер жүйесінің жасалуы – оқу дәрістері-
нің мазмұны мен ұйымдастырылуы, студент пен 
оқытушы жеке тұлғалар ретінде өзара бірге қи-
мылдайтын диалектикалық барыс.

Сазды-педагогикалық білімдер мен дағды-
лардың қалыптасуы К.К. Досанова [Досанова 
К.К., 2003, 141 б.], Қасабекова Г.Н. [Қасабекова 
Г.Н., 1987, 158 б.] назарын келесі кезеңдерге ау-
дарған – ұзақ үдеріс.

Бірінші кезең – сазды-өнер бағыты туралы 
бастапқы түсініктердің жасалуы, 1-7 сыныпта 
жүргізетін мұғалімнің кәісби дайындығы;

Екінші кезең – білімдердің пәндік жүйесінің 
қалыптасуы, сазды-өнер бағытымен, ұғымдар-
мен, наныммен, заңдылықтармен, көркем-сұлу-
лық тәрбиенің ұстанымдық қағидалары мектеп 
оқушыларын оқыту мен тәрбиелеудің мазмұны 
мен әдістерімен байланысқан жетекші теория-
ларды меңгеру;

Үшінші кезең – педагогикамен, психология-
мен, жас ерекшелік физиологиясымен, көркем-
сұлулық тәрбиені қалыптастыратын пәндерін 
оқыту әдістемесімен пәнаралық байланыс не-
гізіндегі толықтырылған кешенді жүйесінің қа-
лыптасуы.

Сазды-өнер бағытымен пәндерін оқытудың 
теориялық - ғылыми деңгейін көтеру мәселесі 
оқу материалын арнайы құруды оның жетекші 
тұжырымдамалары және озық ойлар төңіре-
гінде шоғырлануын, негізгі ұстанымдардың бө-
лінуін, теориялық және тәжірибелік материал-
дың тиімді тіркесін қоюды талап етеді. Жетекші 
тұжырымдамалары және озық ойлар білімдер 
жүйесінің дамуы мен жасалуында ұйымдастыру-
шылық қызмет орындайды, оларды кеңейту мен 
тереңдетудің негізі мен бастауы болады. 

Сазды-өнердегі эстетикалық іс-әрекет білімін 
меңгеру үшін құбылыстарды да, нақты құбылыс-
тар мәнін де білу бағалы деп есептейміз, ал бо-
лашақ мамандардың сазды-педагогикалық үдеріс 
туралы нақты түсініктерін кеңейту олардың өмір-
лік фактілермен байытылуы, теорияны саналы 
және тыңғылықты игерудің, оны өзінің педаго-
гикалық қызметінде қолдану тәсілдерін қалып-
тастырудың маңызды шарты болып табылады. 
Сазды-педагогикалық білімдер мен тәсілдер жү-
йесінің қалыптасуы сазды-өнер бағыты пәндері 
бойынша оқу үдерісінің кешенді ұйымдастыры-
луымен, оқытудың әртүрлі формаларының тығыз 
бірлігімен, лекциялық, семинарлық, зертхана-
лық-тәжірибелік дәрістер, тәжірибелік сабақтар, 
оқу әдістерінің және педагогикалық тәжірибенің 
қосындыларымен қамтамасыз етіледі. Сазды-ө-
нерге баулудағы тәрбие мен білім берудің теория 
мен тәжірибелік барыстарының дамуына отан-
дық ғалымдарда елеулі үлес қосып келеді.

Қазақстандағы болашақ мұғалімнің сазды-
педагогикалық дайындығының әртүрлі аспекті-
лерін З.Р. Ахметов [Ахметов З.Р., 1995, 122 б.], К.Е. 
Ибраева [Ибраева К.Е., 2002, 21 б.], С.С. Естеме-
сова [Естемесова С.С., 1990, 22 б.], А.А. Калыбеко-
ва [Калыбекова А.А., 1994, 43-46 с.], Т.А. Қышқаш-
баев [Кишкашбаева Т.А.,1992, 27 б.], Ш.Б. Құлма-
нова [Кульманова Ш.Б., 1999, 361 б.] қарастыраса, 
Р.Р. Жердімалиева [Джердималиева Р.Р., 1981, 184 
б.] музыка пәні мұғалімінің әдістемелік дайынды-
ғының ғылыми-педагогикалық негіздерін қарас-
тырған. З.Р. Ахметова [Ахметов З.Р., 1995, 122 б.] 
мектеп оқушыларын эстетикалық тәрбиелеуде 
болашақ мұғалімдердің кәсіби дайындығының 
қалыптасуында психологиялық-педагогикалық 
пәндердің ролін ашып көрсетті. С.Ш. Абенова 
[Абенова С.Ш., 1991, 125 б.]. Педагогикалық ЖОО 
студенттерінде эстетикалық педагогикалық тә-
сілдер мен дағдылар қалыптасуын зерттесе М.Х. 
Балтабаев [Балтабаев М.Х., 1994, 72 б.], Р.К. Дүй-
сембинова [Дюсембинова Р.К., 1992, 25 б.], К.Е. 
Ибраева [Ибраева К.Е., 2002, 21 б.], Т.А. Қышқаш-
баевтар [Кишкашбаева Т.А., 1992, 27 б.] болашақ 
мұғалімнің эстетикалық мәдениетінің қалыптасу 
негіздерін және қазақтың дәстүрлі көркем мә-
дениетінің құралдарымен жастарға сазды-эс-
тетикалық тәрбие негіздерін қарастырған. С.А. 
Ұзақбаева [Узакбаева С.А., 1993, 323 б.] қазақ-
тың халық педагогикасында эстетикалық тәрбие 
принциптерін зертту жұмысын арнаса, Г.К. Дүй-
сенбина [Дюсенбина Г.К., 2004, 128 б.] өз кәсіби 
қызметінде болашақ саз мұғалімінің электронды 
оқулықтарды пайдалану мәселелерін қарасты-
рады. Л.Ш. Какимова [Какимова Л.Ш., 2004, 26 б.] 
болашақ саз мұғалімдерінде жалпы көркемдік 
білімдерді қалыптастыруда үйлестірілген курс-
тық мүмкіндіктерін зерттеді. Р.К. Қасенова [Касе-
нова Р.К., 2001, 135 б.] студенттерде оқу-зерттеу 
қызметі барысында таңдаған мамандығына де-
ген танымдық қызығушылықтың қалыптасуын 
қарастырған. С.Ф. Сизиков [Сизиков С.Ф., 1984, 
18 б.] кіші мектеп оқушыларының сазды-эсте-
тикалық тәрбиесінің тиімділігін арттыру жолда-
рын қарастырса, С.С. Естемесованың [Естемесо-
ва С.С., 1990, 22 с.] К.К. Досанованың [Досанова 
К.К., 2003, 141 б.] зерттеулерін кәсіби дайындық 
барысында болашақ саз мұғалімдерінің шығар-
машылық белсенділігінің даму мәселелеріне ар-
наған. А.К. Топоркова [Топоркова Л.К., 22 с.] оқу-
шылардың рухани қалыптасуындағы музыкалық 
оқыту мен тәрбиенің ролін ашты. Жоғарыда 
аталған педагог-ғалымдар сазды-педагогикалық 
білімнің жалпы білім берудің жеткілікті күрделі, 
көпжақты және қажетті саласы екендігіне толық 
сенімділіктерін білдіреді.

Музыка бойынша мектеп бағдарламасының 
жетекші қағидалық ұстаным мен әдістерін «оқу-
дың» жаңа түріне жалпы білім беретін қазақ 
мектебі үшін балама бағдарламалардың автор-
лары - М.Х. Балтабаев [Балтабаев М.Х., 1994, 72 
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б.], Ж.З. Утемисов [Утемисов Ж.З., 1987, 16 б.], Ш.Б. 
Құлманова [ҚР білім берудің Мемлекеттік жал-
пыға міндетті стандарты, 2003, 105-109 бб.], Б.С. 
Утемуратова [Утемуратова Б.С., 2000, 11 б.] «осы 
қоғам жасаған көркем құндылықтардың жиын-
тықтары және де оларды әр адамның қоғамға 
өмірге әкелуі, таралуы және меңгерілу үдерісінің 
өзі» [Гальперин П.Я., 1966, 236-277 сс.] ретінде 
музыка сабақтарында қазақ халқының дәстүр-
лі көркем мәдениетінің құралдары мен біліми 
және тәрбиелік негізделген оқушыларды оқыту 
мен өмірге баулудың жаңа мазмұны мен әдісте-
месінің қажеттілігін көрсетеді.

Қазақстан жағдайында, жалпы білім бере-
тін мектептер үшін музыка бойынша «Елім-ай», 
«Мұрагер», «Музыка» және т.б. балама бағдар-
ламалар жұмыс істейді. Мектеп оқушыларының 
сазды білімінің әдістемесіне әртүрлі баптарды 
үйлестіре отырып, солардың көмегімен болашақ 
мамандарға кәсіби мәселелер мен мақсаттарды 
ажыратуды үйретеді, жаңашылдардың тәжіри-
бесін көрсетеді. Қазақ мектебі үшін құлықтық-
эстетикалық бағыттылықты білдіретін «Елім-ай» 
бағдарламасын оқығанда, құрастырушылар: М. 
Балтабаев, Т. Қышқашбаев, Б. Утемуратов және 
басқалар төмендегі негізгі мәселелерді ажыра-
тып көрсетеді: 

– музыкаға қызығушылық, жоғары көркем 
суретті материал арқылы өнермен тілдесуге қа-
жеттілік;

– халықтық көркем шығармаға сүйену;
– көркем талғамды тәрбиелеу;
Жалпы алғанда, болашақ мұғалімдер назары 

бағдарлама авторлары қазақ халқының дәстүр-
лі көркем мәдениетінен (халықтық педагогика, 
халықтың қолөнері, этнос) бастау алатындығына 
аударылады.

Қазақ мектебі үшін «Мұрагер» бағдарлама-
сын (құрастырушысы А. Райымбергенов) айта-
тын болсақ, ол қазақ халқының ауызша сазды-
-өнер мәдениетінің дәстүрлеріне негізделген 
домбыра ойнауды үйретудің жаңа әдістемесіне 
құрылғандығын атап көрсетеміз. Онда қызмет-
тің келесі түрлері қарастырылған: музыкалық 
шығармаларды орындау мен тыңдау; олардың 
көтеріңкі көңіл-күй негізінде бейнелік мазмұнын 
ашу мен танысу; домбырада ойнау және суырып 
салмалық дағдыларды дамыту; қазақ ою-өрне-
гін сәнді қолөнер өнерінің элементі ретінде мең-
геру.

Ш.Б. Құлманованың басшылығымен жасалған 
қазақ мектебіне арналған (1-4 сыныптар) «Му-
зыка» бағдарламасы «Ән-күй халық қазынасы» 
атты бір тақырыпқа біріктірілген. Мұнда әр сы-
ныптың тоқсандық және жартыжылдық тақы-
рыптарында басты тақырыпты ашуда логикалық 
өзара байланысы мен бірізділігі сақтала оты-
рып, өзінің дербестігі де бар екендігі көрінеді. 
Музыкалық қызметтің барлық түрлері: ән айту, 
музыка тыңдау, музыкалық сауаттылық және де 

арнайы жасалған шығармашылық тапсырмалар 
өзара тығыз байланысқан. Және әрбір сабақтың, 
тоқсанның тақырыбына бағынады. Бағдарлама-
ның басты мақсаты жекетұлғаны тәрбиелеуге 
музыка арқылы ықпал жасау [Кульманова Ш.Б., 
1999, 361 б.].

Қарапайым аспаптарда ойнау, элементарлы 
ойнау бойынша аспаптарда ойнау болып қарас-
тырылады: нақты біліктілігі жоқ дыбыс, белгіле-
нетін дыбыс, ритм, метр, темп (екпін), тембр, ар-
тикуляция және т.с.с. Біз бала музыка негіздерін 
меңгеруі керек деп айтқанда, қандай да бір бі-
лімдерді түпкілікті меңгеруді ғана емес, сонымен 
бірге, ең бастысы оларды белсенді және шығар-
машылықпен көрсете білу дағдысын да қарасты-
рамыз.

«...Ең қарапайым да, ең жоғары дамыған 
мәдениеттерде де аспапта ойнау ән сабағынан 
кейін дамыған емес... Музыкалық мәдениеттің 
және жалпы адам іс-әрекетінің алғашқы саты-
ларында дененің ырғақты қимылдары аспапты 
музыканың бастапқы түрі болып табылатын көр-
сету түрі ретінде дәл вокальді көріністер сияқты 
маңызды роль атқарады» [Томинн Н.А., 1991, 58 
стр.]. 

Болашақ мұғалім жас ұрпақпен жұмысын 
ең бастапқысынан, ең қарапайымынан бастауы 
керек. Бұл әліппелік шындықты музыкалық тәр-
биеде сирек сақтайды және осы аталған мәсе-
лені студенттердің сәйкес келетін дайындығында 
бөліп көрсету керек. Осы орайда, В.Ф. Кочеков, 
Н.Л. Белая ұсынатын бағдарламаны қарастыру да 
қызық. Ол «Қарапайым музыка - бұл тілдің, қи-
мылдың, музыка ойнаудың қосындысы, осы үш 
бөлім де өзара байланысқан және өзара шарт-
ты» деп көрсетті [Кочеков В.Ф., 1995, 169 стр.].

«Тіл» бөлімі өзіне балалар тұрмыстық және 
балалар халық ауыз әдебиеті сөздер, ұйқастар, 
мақалдар, мәтелдер, тақпақтар, санамақтар 
және тағы басқаларды біріктіреді. Тілдік жатты-
ғуларға; сөздер мен мәтіндердің екпінделуі мен 
ырғақталуы; дауыс ырғағын іздеу, логикалық ек-
пін мен регистрлермен, тембрлермен, фонема-
лармен ойындар; артикуляциямен, динамикамен 
жұмыстар; мелодекламация. Ән салу да дәл осы 
бөлімге жатады. Дауысты дамытуға арналған 
көптеген жаттығулар да осында кіреді. Мектепке 
дейінгі және мектеп оқу орындарында қолданы-
латын дәстүрлі әдістемеден ерекшеленетін ән 
материалы әдістемесі мен ән материалымен жұ-
мыстың өзіндік бет-бағдары бар. Сонымен бірге 
осы бөлім музыкалы аспаптарда ойнаумен, қи-
мылмен тығыз байланысты, өйткені қимыл мен 
музыка ойнау пайдаланылатын сөз материалы-
нан туындайды.

«Қозғалыс» бөлімі координация, майда мото-
рика, мимиканы дамытуға бағытталған. Бұл бө-
лімнің қозғалысты ойындары назарға, бірлескен 
қимылдарға, реакция жылдамдығына арналған 
дыбысты және дыбыссыз әртүрлі психологиялық 
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AN ойындар. Көптеген қарапайым билер, халықтық, 
әлем халықтарының билері (бұл толық билер 
емес, тек меңгеруге оңай, ойын түрінде өтетін 
солардың кейбір элементтері ғана) осында ен-
гізіледі. Өз кезегінде бұл бөлімге сонымен бірге 
тіл жаттығулары мен сазды аспаптарда ойнау да 
кіреді.

«Музыка ойнау» бөлімі балаларды әртүрлі 
сазды аспаптарда ойнауға қатыстыруға бағыт-
талған: а) дыбысы биік емес - қол барабаны, қо-
рапша, үшбұрыш, сылдырмақ, қоңыраулар, пан-
дейра, маракас және т.б.; б) дыбысы биік – ксило-
фон, металлофон; в) үрмелі - ысқырық, свирель, 
флейта, жалейка; г) шекті аспаптар - балалайка, 
домбыра, балалар (гуслиі) кернейі.

Сазды аспаптарда ойнаудың қолданылу диа-
пазоны /аумағы/ өте кең: иллюстрация, безенді-
ру, сүйемелдеу, музыкалы пьесаларды орындау, 
т.с.с. 

Тәжірибелік жұмыста осы бөлімдердің бөлі-
нуінің шартты сипаты бар: олар тығыз астасады, 
өзара бір-біріне өтеді, өз өздерін толықтырады. 
«Қарапайым музыка басқа көптеген пәндердің 
арасында көптің бірі емес, сазды педагогикалық 
білімнің тұтқасы болуы керек. Қарапайым музы-
ка ойнау балада, осы күнгі педагогтің негізгі мақ-
саты болып табылатын, креативтілікті дамытуға 
мүмкіндік береді» [Кочеков В.Ф., 1995, 169 стр.].

Студенттердің сазды аспаптар туралы білімін 
анықтағанда, біз өрескел көріністерге көзіміз 
жетті. Домбыра, баян, пианино, скрипка, бара-
баннан басқа бірде-бір аспап аталмады. Осы-
лайша, саз мұғалімдерінің кәсіби дайындығы мә-
селелері, эстетикалық тәрбие мәселері әртүрлі 
аспектілер жағынан қарастырылады, осы салада 
біршама зерттеулер жүргізілген. 

Студенттердің сазды-педагогикалық дайын-
дығының мазмұны жалпы, ерекше және жеке-
лердің өзара байланысын білдіреді. Мазмұн-
ның бірінші құрылымы – нормативті, міндетті 
пәндерді үйрету барысында жиналатын музыка 
саласындағы фундаментальді білімдер. Бұл му-
зыкалы оқыту мен тәрбиелеудің заңдылықтары, 
қағидалық ұстанымдары және әдістері туралы, 
оның барысының ғылыми ұйымдастырылуының 
жолдары туралы, тәрбиенің объектісі мен субъ-
ектісі ретіндегі баланың өзі туралы білімдер.

Екінші құрылым – таңдау бойынша пәндер, 
факультет ерекшелігін ескеретін факультативтер. 
ЖОО-дағы оқыту барысы болашақ мұғалімдер-
дің шығармашылығының дамуына оларға ба-
лама арнайы курстардың, музыкалық пәндер-
дің әртүрлі нұсқаларын дербес таңдаудың кең 
мүмкіндігі берілген жағдайда ғана ықпал ететін 
болады.

Үшінші құрылым – жеке шығармашылық қабі-
леттері, қызметтің жеке стилін дамытуға бағыт-
талған студенттердің жеке қабілеттеріне барын-
ша сәйкес келетін дифференциальді білімдердің 
еркін таңдау мүмкіндігін беру.

Болашақ мұғалімдердің сазды-педагогика-
лық дайындығының дербестігі мен бүтіндігі қа-
ғидалық ұстанымды ғылыми, теориялық білім 
мен тәжірбиенің байланысы, жүйелілік пен бі-
різділік, оқыту мен тәрбиелеу бірлігі сияқты қа-
ғидалық ұстанымдар арқылы реттеледі.

Тәжірибе ғылыми қағидалық ұстанымды іске 
асырудың негізгі жолдары төмендегілер болып 
табылатынын көрсетті: 

– cазды-педагогикалық пәндердің мазмұнын-
дағы тұжырымдамалар мен озық ойларды ашу; 

– әр тақырыптағы студенттер меңгеруге тиісті 
негізгі (базалы) ұғымдарды бөліп көрсету;

– музыка, алдыңғы педагогикалық тәжірибе 
саласындағы қазіргі заманғы жеістіктерді көрсе-
ту;

– зерттеу әдістерін ашу;
– әртүрлі елдердің музыкалық тәрбие мәсе-

лелерінің талдауы;
– ішкі циклдік (музыкалы пәндер арасындағы) 

және пәнаралық байланыстарды (педагогика, 
психология, жасерекшелік психология, жараты-
лыстану циклі, көркем-эстетикалық цикл пәнде-
рі арасындағы) орнату.

Болашақ мамандардың музыкалы дайынды-
ғын құрудың маңызды қағидалық ұстанымы тео-
риялық білім мен тәжірибенің байланысы болып 
табылады. 

Сазды пәндер саласындағы теориялық білім 
мен тәжірибенің өзара байланысы бір жағынан, 
білімнің мектеп тәжірибесіне енуі, түсіндіру мен 
болжау құралы, оның тиімділігі бағасының тал-
дау негізі және критерийі болатындығынан кө-
рінеді. Ол тек музыка педагогика саласындағы 
құбылыстарды қана қоймайды, сонымен бірге, 
олардың пайда болуын, алдын ала білуге, осы 
құбылыстарды қайта құруға, педагогикалық үде-
рісті құрастыруға мүмкіндік береді. Теориялық 
блім мен тәжірибенің бірлігі мақсаттың, маз-
мұнның және сазды дайындықтың әдістерінің 
бірдей дидактикалық негіздеріне, сазды пәндер 
бойынша оқу-тәрбие үдерісін ұйымдастыруда 
жүзеге асады. Сазды дайындықтың мақсаты тә-
жірибелі кәсіби қызметінде теориялық білімде-
рін қолдану қабілетінің көрсеткіші ретіндегі жал-
пы тәжірибелік дағдыларды меңгерген мұғалім 
жекетұлғасын қалыптастыру болып табылады.

Жүйелілік пен бірізділік музыкалы дайындық-
тың негізгі бөлімдерінің өзара байланысы мен 
өзара шарттасуының ұзақ үзілістерсіз үнемі күр-
деленетін оның бірлігінен, саз пәндерін жүйелі 
үйренуден және теория мен тәжірибені терең 
меңгеру мен кәсіби қызметті біртіндеп меңгеруді 
қамтамасыз ететін оқытудың барлық жылдарын-
дағы педагогикалық тәжірибенің үздіксіздігінен 
көрінеді.

Педагогикалық ЖОО жағдайындағы мұғалім-
нің сазды дайындығын біз оның тұрақты өмір 
сүруін қамтамасыз ететін инвариантты белгілі 
бір қызметтері бар күрделі динамикалық жүйе 
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деп қарастырамыз. Бұл қызметтерді шартты 
түрде екі топқа бөлуге болады: ішкі (тәрбиелік, 
білім беру, дамытушы) сазды дайындық жүйе-
сінің өзіндік мүмкіндіктерін және оның кейбір 
құрылымдарының өзара байланысы мен өзара 
тәуелділігін көрсететін және сыртқы (реттеуші 
және интеграциялық) сазды-педагогикалық да-
йындықтың қарым-қатынастары көрінісі, олар-
дың өзара байланысы мен заңды байланыстары.

Мұғалімнің сазды-педагогикалық дайындығы 
– негізінде белгілі заңдылықтары бар объективті 
үдеріс:

– сазды-педагогикалық дайындық жүйесінің 
қоғамдық әлеуметтік-экономикалық және руха-
ни дамуының қажеттіліктерімен, тәрбиелеу мен 
білім беру саласындағы мәселелермен шартта-
лады;

– сазды-педагогикалық дайындықтың маз-
мұнының, формалары мен әдістерінің педагоги-
калық ғылым мен мектеп тәжірибесі дамуының 
деңгейіне, педагогикалық еңбектің сипаты мен 
мазмұнына сәйкестігі;

– сазды-педагогикалық дайындық барысын-
да болашақ мұғалімдерді оқыту, тәрбиелеу мен 
дамытудың бірлігі;

– студенттерінің сазды-педагогикалық да-
йындығының мақсаттары, қызметтері, мазмұны 
мен әдістерінің өзара байланысы;

– сазды-педагогикалық білімдер мен дағды-
лардың сапасының студенттердің оқыту-таным-
дық, оқыту-тәжірибелік және дербес тәжірибе-
лік қызметінің ұйымдастырылуының сипатына, 

мазмұнына және әдістеріне тәуелділігі;
– сазды-педагогикалық дайындықтың мазмұ-

ны мен әдістерінің студенттердің жеке ереше-
ліктеріне тәуелділігі.

Біздің зерттеуіміз көрсеткендей, оқу дәрістері 
барысындағы маңызды орынды музыка пәні мұ-
ғалімдерін дайындайтын бөлім студенттерінде 
сазды-педагогикалық білімдер мен дағдыларды 
қалыптастыру мәселесі алады.

Н.Д. Хмель: педагогикалық қызметке дайын-
дықтың ерекшеліктері туралы айта келіп, «сту-
денттер университет бітірген соң дереу оқу-
тәрбие үдерісінің дербес ұйымдастырушылары 
болады және мұғалімнің барлық қызметін орын-
дауы керек» [Хмель Н.Д., 1998, 320 стр.] деген пі-
кірінің негізі бар. Осыған орай, студенттер алған 
жалпыкәсіби мен әдістемелік білімдердің сипаты 
мен мазмұны болашақ педагогтің дербес педа-
гогикалық қызметке сапалы дайындығын қамта-
масыз етуі және мұғалім-шебердің жалпы кәсіби 
мен әдістемелік білімдері мен дағдыларының 
деңгейіне сәйкес болуы керек.

Яғни, мұғалім білімдерінің жүйесі кәсіби қыз-
меттің әдістемелік іргетасы ретінде және мұға-
лімнің тәжірибелік істерінің тікелей құралы ре-
тінде қарастырылуы қажет. Мұғалімнің жалпы 
кәсіби және әдістемелік білімдері оның тәжіри-
белік қызметінде іске асады, өйткені олар сәйкес 
тәсілдер мен дағдылармен астаса байланысқан. 
Сөйтіп мұғалімнің тәжірибелік тәсілдері оның 
теориялық білімдерінің жұмыс істеу түрі болып 
табылады.
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FEATURES OF MUSIC TEACHER TRAINING

Түйіндеме: Бұл мақалада қарастырылғандар жалпы болашақ мұғалімдерді кәсіби қызметке 
даярлаудың құрылымы мен мазмұнының сипатына қатысты және музыка пәні мұғалімін қызметінің 
өзіндік ерекшелігіне байланысты мәселелерді қарастырған. Болашақ музыка пәні мұғалімін дайын-
даудағы олардың кәсібилік қызметтегі тұтас педагогикалық үдеріс пен саз өнерінің ерекшелігне мән 
беріп, ескеру арқылы сазды қабілеттерінің бұзылмас бірлігі мен педагог-музыкант жеке тұлғасының 
кәсіби-педагогикалық бағыттылығын анықтайтын бір мақсатты тәуелділікпен сипаты баяндалады. 
Музыка пәні мұғалімінің кәсіби дайындығында қазақтың дәстүрлі әншілік өнеріне баулуды және 
олардың жеке тұлғалық таланттық қабілеттері мен бейімділік ерекшеліктерін басшылыққа алу қа-
жеттілігі жайындағы мәселені басшылыққа алу керектігі айтылады. 

Түйінді сөздер: Болашақ мұғалім, біртұтас педагогикалық үдеріс, музыка пәнінің мұғалімі, сазды 
өнер, дәстүрлі әншілік өнер. 

Резюме. В данной статье рассматриваются вопросы, связанные со структурой и содержанием 
профессиональной подготовки будущих учителей музыки. Отражена специфика деятельности учи-
теля музыки. Раскрывается педагогический процесс подготовки будущих учителей музыки, учи-
тывающий уникальность их музыкальных способностей и целенаправленность личности. Профес-
сиональная подготовка учителя музыки должна учитывать специфику музыкального искусства, ру-
ководствоваться вопросами необходимости приобщения к традиционному искусству казахского 
пения и индивидуальными талантами и способностями студентов. 

Ключевые слова: Будущий учитель, интегрированный педагогический процесс, учитель музы-
ки, традиционное казахское пение.

Summary: This article discusses issues related to the structure and content of professional training 
of future music teachers. The specificity of the music teacher’s activity is reflected. The article reveals 
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AN the pedagogical process of training future music teachers, taking into account the uniqueness of their 
musical abilities and the purposefulness of their personality. Professional training of a music teacher 
should take into account the specifics of the musical art, be guided by the need for familiarization with 
the traditional art of Kazakh singing and individual talents and abilities of students.

Keywords: Future teacher, integrated teaching process, music teacher, traditional Kazakh singing.

дық, немқұрайлылық және педагогикалық үде-
рісті талаптық деңгейде меңгермейінше, мұғалім 
бар назарын тек оқытатын пәніне ғана аударады 
әрі өзінің кәсіби өсуінде жан-жақтылыққа сонша 
мән бере қойматындығын түсіндік. Жоғары оқу 
орындарында болашақ мұғалімді жалпы білім 
беретін мектептің педагогикалық барыстарын 
басқаруы бойынша өзінің іс-әрекетінің бағы-
ты мен нәтижелеріне ғылыми-теориялық және 
әдістемелік тұрғыдан талдауына үйрету керек. 
Сондай-ақ, болашақ мұғалімнің педагогикалық 
үдерісін оқушыларымен ынтымақтастығы негі-
зінде ұжымдық танымдық іс-әрекетті, қызметті 
орындауда дидактикалық дайындығының жеткі-
лікті деңгейде болуы қажет екендігі басшылыққа 
алынады. Болашақ маманның кәсіби дайындығы 
біртұтас педагогикалық үдерістің теориясы мен 
тәжірибесінің бірлігіне бағындырылады. Яғни 
студенттерді болашақта игеретін кәсібіне дайын-
дауды оның мазмұндық ерекшелігін түсіну мен 
оған мән беру арқылы кәсібиліктің деңгейлік 
жүйесін танып білу мен меңгеруде кешенділік 
қатынасты басшылыққа алу қажеттілігін естен 
шығармау қажет. Бұдан, болашақ мұғалімдердің 
шығармашылық әрекетке дайын болуы біртұтас 
педагогикалық барыстардағы теориялық білім-
нің мазмұнын жақсы түсінуі және оны өмірлік 
тәжірибедегі кәсіби қызметте қолдану жолымен 
дәлелденуі басшылыққа алынып отыруы керек. 
Бұл болашақ мұғалімнің мектептегі педагогика-
лық үдеріске шығармашылық әрекетпен келуі 
және оған дайындығын қарастырады.

Осы жағдайда мазмұндық құрылымы өзіндік 
ерекшелікке ие болашақ музыка пәні мұғалімін 
дайындаудағы кәсіби-теориялық және әдістеме-
лік білімдерді меңгеруі және мамандықтың өзі-
не тән шығармашылық мүмкіндіктерінің дамуы 
осы саладағы ғалымдар мен пән әдіскерлерін 
жаңаша көзқарас танытатын ізденушілікке итер-
мелеуде. Сала мен бағытқа арналған ғылыми 
жұмыстарында мамандыққа шығармашылық-
тың бастаулары, қызметтері мен шарттары қа-
растырылып болашақ музыка пәні мұғалімінің 
жеке тұлғалық қасиеттері мен кәсіби қабілеттері 
дамуының әдістері мен тәсілдері қарастырыла-
ды [Балтабаев М.Х., 1994, 72 б., Абдулина О.А., 
1991, 207 б.].

Әр мамандықтың болашақ кәсібилік мазмұ-
нына орай құрылымдық ерекшеліктеріндегі бі-
лім беру үдерісінің орын алатын басты қайшы-
лықтары - студенттің келешектегі меңгеретін 
қызметін педагогтік жүйе тұрғысынан басқаруы 
және өзін-өзі басқару арасындағы қарама-қай-
шылық. Яғни, бұл кезде жоғары оқу орындары-

Жоғары оқу орындарындағы білім беру маз-
мұнында педагог-мамандар дайындығының мә-
селелері барлық уақытта ғалым-педагогтер мен 
психологтардың басты назарында болып келді 
және бола да береді. Мұғалімнің жеке тұлғасы-
ның кәсіби маман ретінде дамуына қажетті тео-
риялық және әдістемелік білімдердің мазмұны 
мен олардың көлемі, әрі заманауи талаптарға 
сай келуі жайындағы т.б. мәселелерді зерттеуге 
арналған ғылыми еңбектер әр кезде жаңаша қа-
растырылып, ұсынылып отыратыны заңдылық. 

Мұғалім мамандар дайындығы мәселесінің 
теориялық жасалуына, оқу үдерісін жетілдіруді 
зерттеу арқылы мұғалім мамандығына қойыла-
тын негізгі талаптар нақтыланады және анықта-
лады, педагогикалық шеберлік пен шығармашы-
лықты қалыптастырудағы құрылымдық мазмұны 
жүйеленеді. Бұл мұғалімнің кәсіби қызметінің 
құрылымын тану бойынша жүргізілген жұмыс-
тар барысында анықталады. Осындай зерттеу-
шілік пен шығармашылдық жұмыстардың арқа-
сында мұғалімнің жеке тұлғасының ерекшелік-
терін және олардың кәсіби қызметінің тиімділігі 
педагогикалык еңбектің ғылыми ұйымдастыры-
луына тәуелді болатындығын дәлелдеді. Бұл ба-
ғыттағы зерттеу жұмыстары жоғары оқу орын-
дарындағы оқу-тәрбие барыстарының нақты 
мәселелерін шешу бағытына арналып болашақ 
мұғалімдердің кәсіби сала ерекшеліктеріне орай 
(мысалы, математика пәнінің, қазақ тілі мен әде-
биетінің, тарих пәнінің, музыка т.б.) дағдылардың 
қалыптасуының теориялық және әдістемелік ба-
ғыттарын ғалымдардың зерттеуінің негізі болды. 
Бұндай зерттеулерде пән ерекшелігіне бейімдеу 
және соған байланысты теориялық әрі әдісте-
мелік білімдер жиынтығын меңгерту арқылы 
болашақ мұғалімнің жеке тұлғасы қасиеттері-
нің, құлықтық-әдептік сапалардың және жалпы 
педагогтік дағдылардың өзара байланыстылығы 
басшылыққа алынып қарастырылған.

Қазіргі мектептерде жаңартылған білім беру 
мазмұнының енгізілуіне байланысты отандық 
ғалымдар жетекшілігімен мұғалім дайындығы-
ның мәселелерін шешуге ғылыми-әдістемелік 
жұмыстар жүргізілуде. 

Болашақ мұғалімдердің кәсіби дайындығы-
ның табыстылығы оны педагогикалық үдерістің 
мәнділігін түсінуді үйретуге және оны меңгеру 
дағдысына тікелей тәуелді, қатысты болмақ. Біз-
ге дейінгі ғылым-зерттеушілік еңбектердің маз-
мұндарына талдаулар жасап, көз жеткізгеніміз-
де ұйымдастырылған әрекеттерде мақсаттарды 
іске асырудағы арнайы дайындықсыз-бірегейлік, 
жаттандылық пен кәсіби іс-әрекетке құлықсыз-
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ның оқу-тәрбие үдерісінде болашақ мұғалім ма-
мандарын педагогикалық қызметтің қыр-сырын 
меңгерту мен болашақ кәсібінің ішкі мазмұнын 
жетік меңгеріп және оны басқара алу әдістерін 
жетік меңгерту. Бұл қарама-қайшылық тікелей 
басқарудың жанама және стратегиялық және 
де өзін басқаруға өтпейінше шешімін таппай-
ды. Осыған байланысты, біздің ойымызша, жаңа 
жағдайлардағы білім беру үдерісінің талаптары 
мен жалпы педагогтің /болашақ маман - сту-
денттер, мектеп мұғалімдері, жоғары оқу оры-
нының оқытушылары /не білетіндігі, қолынан не 
келетіндігі, неге қабілетті екендігі арасындағы/ 
қарама-қайшылықтарды алып тастау елеулі ма-
ңызға ие болады. Бұның жалпы кәсіби қызмет-
керлердің педагогикалық шеберлігін жетілдіру-
дің, білімін көтеру жүйесінің қайта құрылуының, 
жоғары оқу орнының түрлі деңгейдегі бөлім 
басшылары тарапынан көмектің қажеттілігін 
керек ететіндігі табиғи нәрсе [Вербицкий А.А., 
1991, 207 б., Касенова Р.К., 2001, 135 б.]. 

Мұғалім жеке тұлғасының кәсіби қалыпта-
суын басқару, көрсетілген қарама-қайшылық-
тарды жеңу мақсатында төмендегідей жолдарды 
көрсетеді: 

– бүкіл жоғары оқу орындарында білім беруді 
мамандыққа, мұғалім жеке тұлғасының қалыпта-
суына қайта бейімдеу;

– педагогтік білім беруді түбегейлі нығайту;
– мұғалімнің кәсіби дайындығының ілімі мен 

тәжірибесін теңестіру;
– мұғалім қалыптасуының көпшілік репро-

дуктивті тәсілінен жеке шығармашылық тәсіліне 
өту;

– мұғалімді мақсатты тапсырыс бойынша да-
йындау мүмкіндігі.

Білім берудің мақсатын көбінесе оның мазмұ-
ны мен құрылымы анықтайды, бірақ бұл жерде 
мақсаттарға тепе-тең мазмұнды жасайтын және 
құрайтын өте күрделі жұмыстар талап етіледі. 
Осы бағыттағы ғылыми-зерттеушілік жұмыста-
рында болашақ маманның жеке тұлғалық бол-
мысын дамытуға бейімделе отырып және керек 
болса педагогикалық білім берудің сапалық жа-
ғынан жаңа мақсаттарын жасауға бағытталған 
оқу жоспарлары мен бағдарламалар мазмұнын 
қамтамасыз ету қажеттілігі басшылыққа алу ке-
рек. Білім беру теориясы мен тәжірибесінің ең 
бір қиын мәселелерінің бірі жалпы мақсаттан 
жекеге өту болып табылады. Осындай өту ба-
рысында жеке тұлға маманының дамуы оның 
дайындығының мақсаты ретінде кәсіби білімдер 
және дағдыларды арттыруды басшылққа алған-
да ғана қажетті өз ықпалын тигізетіні тиімді бол-
мақшы.

Болашақ мұғалімнің өз кәсіби қызметінде 
керек болатын білімдер мен тәсілдерді қанша-
лықты меңгеретіндігі соның мазмұнына тәуелді 
болады. Және қарастырылып отырған аспектіде 
алдына қойған мақсаттары мен өз пәні – музы-

каға деген қызығушылықты жасайтын ықпалға 
қол жеткізу үшін, педагогке мектеп оқушыла-
рымен жүргізілетін жұмыстың ең тиімді түрле-
рі мен әдістерін пайдалануға мүмкіндік беретін 
мектеп оқушысының психофизиологиялық және 
жас ерекшеліктері туралы болашақ мұғалімде 
білімдер жиынтығының болуы маңызды орын 
алады [Сыдыкова Р.Ш., 1999, 148 б.].

Мектепте оқушылардың ерік-жігерін, ес, 
қиял-елестету, танымдық қабілеттер, бақылай 
білу, өз істерін талдау, жоспарлау және алдына 
қойған мақсатты шешу тез дамиды. Бірақ, оқу-
шылардың жеке тұлғасының қалыптасуыңда ма-
ңызды роль атқаратын осы барлық қабілеттер 
мен дағдылардың дамуы олардың танымдық 
мүмкіндіктерінің жасалуында автоматты түрде 
өтпейді. Барлық оқушыларды маңызды психика-
лық қасиеттерді калыптастыру мен дамыту бо-
йынша көп тер төгетін, тұрақты және мақсатты 
жұмыс керек. Мектеп жасы көрсетілген психи-
калық үдерістер, қабілеттер, дағдыларды дамыту 
үшін ең қолайлы кезең. Егер оқушыда осы уа-
қытта рефлексия, қимылдардың ішкі жоспары, 
ес, қиял-елестету, байқағыштық, ерік-жігерін, 
назар және т.б. жеке тұлғалық қабілеттерін өз 
кезінде дамытылмаса, онда келешек уақытта да 
бұл қасиеттерді дамыту өте қиынға соғады, ал 
кейде тіпті мүмкін болмай да қалады.

Бұл үшін әртүрлі қызмет түрлеріне (ойын, оқу, 
танымдық және т.б.) ризашылықпен қатысатын 
мектеп оқушыларының көпшілігінде басым бо-
латын табиғи белсенділік пен іс-әрекетті пайда-
лану қажет. Мектеп оқушыларының іс-әрекетін 
басқарып және реттеп отыру керек, яғни оқуға 
қажеттілік, қызметке талпыныс жиынтығын жа-
сау керек. Егер оқушыда оқуға талаптану бол-
маса, онда мұғалімнің осыған жұмсаған барлық 
күші бекер болады. Педагогикалық жоғары оқу 
орындарындағы болашақ мұғалімінің (саз мұға-
лімінің) кәсіби-педагогикалық дайындығы мұға-
лімге келешекте:

– оқушыларда сазды-эстетикалық дағдылар 
қалыптастыруға мүмкіндік беретін сазды тәр-
биенің әдістемесі мен педагогиканың негізгі эле-
менттеріне сүйенуі қажет; 

– мектеп оқушыларында сазды-эстетикалық 
білім алу мәселелерін шешуде белсенділігін да-
мытуға ықпал жасайды; 

– өз білімін көтеру жолымен сазды-педагоги-
калық білім алу қажеттілігін жасауға, тәсілдерді 
жетілдіруге және оларды өз жұмыс тәжірибесін-
де тиімді қолдануға мүмкіндік береді.

Мектептегі сазды тәрбие осы кезде педагог-
тер, өнертанушылар, музыканттардың үнемі на-
зарын аударады. Бүгінде осы тәжірибені зерттеу 
үлкен маңызға ие болуда, өйткені оны білу мек-
теп оқушысының дүниетанымының қалыптасуы 
үдерісінің жекетұлғаның құлықтық-эстетикалық 
қасиеттерін одан да нақты құруға, осы барыстың 
жағымды жақтарын нығайтуға және бір кезде 
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AN орын алған қате ережелер, субъективтілік, авто-
ритарлықтың жағымсыз жақтарын қайталамауға 
мүмкіндік береді [Джердималиева Р.Р., 1997, 250 
б., Тюребаева К.С., 1982, 24 б.].

Бoлaшaқ музыкa пәні мұғaлімдерін кәсіби 
әрекетке дайындаудың өзіндік ерекшеліктері-
нің бірі - олардың жеке тұлғалық қабілеттері 
мен болмысындағы талант қырларын ескеру 
соның негізінде дәстүрлі әншілік дaғдылaрын 
қaлыптaстыру және музыкa пәні сaбaқтaрындa 
жoғaры oқу oрнының музыкaлық-педaгoгикa-
лық үрдісінде бaғдaрлы білім беру жүйесіне сү-
йену aрқылы жүзеге aсуы тиіс. Бұнда болашақ 
педагогтарды кәсіби әрекетке даярлаудағы қо-
йылатын теория мен тәжірибенің дидактикалық 
заңдылықтарын басшылыққа ала отырып, музы-
ка пәні мұғалімін дайындаудың өзіндік ерекше-
ліктеріне мән беру арқылы мамандарды кәсіби 
іс-әрекетке бейімдеу әрі, баулудың жеке жолда-
рына сүйену керек. 

Қорытындылай келе, біртұтaс педaгoгикa-
лық барыстардың теoриясы және тәжірибесін 

бoлaшaқ музыка пәні маманның кәсіби дaяр-
лығындa жүзеге асыра отырып, қaзaқтың дәс-
түрлі әншілік орындау өнерін филoсoфиялық, 
психoлoгиялық және педaгoгикaлық еңбектер-
дегі ғылыми мазмұндық жағын зерттеу арқылы 
oзық мәдениеттің үлгісі ретінде меңгерту мен эс-
тетикaлық және жaлпыaдaмзaттық рухaни мәде-
ниеті турaлы қaғидaлaрын өмірлік тәжірбеде са-
лыстырмалы тaлдaй алуға үйрету. Бұл бағыттағы 
әрекеттер болашақ маманның кәсіби іс-әреке-
тіндегі тұлғaлық дaмуындaғы басты білімдердің 
жиынтығы болып табылады және оларды мең-
герту. Бoлaшaқ музыкa мұғaлімдерінің дәстүрлі 
әншілік дaғдылaрын қaлыптaсуы әртүрлі деңгей-
дегі шaрттaр мен фaктoрлaрдaң бүтін кешенінің 
ықпaлымен жүзеге aсырылaды. Мұндaй шaрттaр 
мен себеп-салдар бoлaшaқ мaмaнның тұлғa-
лық қaлыптaсуының, кәсіби құндылықтaрды, 
идеaлдaрды, талаптар мен ережелерді, әдеттер-
ді, әлеуметтік-құнды мінез-құлықтaрды меңгеру 
тиімділігін жоғарлатуға ықпал жасайтын күш бо-
лып табылады. 
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оның мазмұнына талдаулар жасалады. Рухани құндылықты түсіну мен ұғынуда - ата-бабаларымыз-
дың кейінгі ұрпаққа халықтың өмірлік тарихы мен тәжірибесі арқылы қалтырған тәлімдік мұрасын 
құрметтеп қастерлеуге, елжанды, сана-болмысында ұлттық мінез-құлқы берік қалыптасқан тұлғаны 
ұлттық құндылықтарды басшылыққа ала отырып тәрбиелеу басты міндет болып табылатындығы 
жайында айтылады. Қазақ қоғамы үшін адамгершілігі мол, сапалы да салауатты ұрпақ тәрбиелеуде 
рухани құндылықтарды қалыптастырудың алатын орны ерекше екендігін дәріптеуге айрықша мән 
беру керектігіде баяндалады. 

Кілттік сөздер: Құндылық, рухани құндылыққа тәрбиелеу, құлықтық құндылықтар, ұлттық құн-
дылықтар, тәлім-тәрбие, салт-дәстүр, әдеп-ғұрып. 

Резюме. В статье подчеркивается важность уделения особого внимания воспитанию подрас-
тающего поколения через национальное воспитательное наследие: обычаи, традиции народа; в ус-
ловиях современных требований, развитие личности молодого человека при восприятии духовных 
ценностей. Анализируется значение и содержание понятия «духовная ценность». Актуализируется 
понимание духовных ценностей. Раскрывается важность формирования духовных ценностей в вос-
питании нравственного, здорового поколения казахстанского общества. Обосновывается основная 
задача наших предков - уважать образовательное наследие, которое наши предки унаследовали 
благодаря своей жизненной истории и опыту, потому так важно воспитывать человека с твердой 
национальной идентичностью, руководствуясь национальными ценностями.

Ключевые слова: Ценности, духовные ценности, нравственные ценности, национальные цен-
ности, воспитание, обычаи, традиции.

Summary: The article emphasizes the importance of paying special attention to the upbringing of the 
younger generation through the national educational heritage: customs, traditions of the people; in the 
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AN conditions of modern requirements, the development of the young person’s personality in the perception 
of spiritual values. The article analyzes the meaning and content of the concept of «spiritual value». The 
understanding of spiritual values is updated. The importance of forming spiritual values in the upbringing 
of a moral, healthy generation of Kazakh society is revealed. The main task of our ancestors is to respect 
the educational heritage that our ancestors inherited due to their life history and experience, which is why 
it is so important to educate a person with a strong national identity, guided by national values.

Keywords: Values, education of spiritual values, moral values, national values, education, customs, 
traditions.

жүйеге келтіреді. 
Құндылық - қоғамдағы немесе әлеуметтік 

ортадағы мәдениет көрінісін беретін бір бөлік. 
Себебі құндылық, адамдардың өзара қарым-қа-
тынас әрекеттерін реттейді, тәртібін айықтайды. 
Құндылықтар материалдық және рухани болып 
бөлінеді. Материалдық құндылықтар олар – 
адамның өмір сүруіне қажетті заттық құралдар 
болса, рухани құндылық ол адамдардың сана-
болмысында орын алып мінез-құлық қызметте-
рін реттеуші [Биекенов К., Садырова М., 2007].

Құндылықтар әр кезеңде философия, психо-
логия, педагогика, әлеуметтану т.б. түрлі ғылым-
дардың зерттеу мәселесі ретінде орын алып ке-
леді. Біздің зерттеу жұмысымызда қазақ халық-
тың өзіне тән өмір тіршілігі негізінде қалыптас-
қан ұлттық құндылықтары арқылы мектеп оқу-
шыларын тәрбиелеу мәселесін қарастырамыз. 
Сондықтан ұлттық құндылық дегеніміз не және 
оның мазмұндық мәнін ашып, сипаттамасын бе-
руге тырысайық. 

Ұлттық құндылықтар – нақты бір ұлт өкілде-
рінің, этностық мәдениетінің өзегі, сол ұлттың 
өкілі болып табылатын жеке тұлғаның мінез-құ-
лықтық болмысының іргетасы қалаушы, рухани 
болмысының бұлақ бастауы, бағалы қасиеттері-
нің жиынтығы. 

Әр кезеңдерде өмір сүрген жаңа ұрпақ өз 
халқының өткен тарихындағы өмірлік тәжіри-
бесіне жаңа көзқарас тұрғысынан талдау жасап, 
өткеніне оралып, одан әрі ұлттық дамудың келе-
шек болашағын тұжырымдап, мақсат, міндетте-
рін анықтап, ұлттың берік болуына бағытталған 
саяси, идеологиялық, рухани-мәдени құнды-
лықтарды бағдарлап, заманауи өмірге үйлесімді 
ұлттық сана-сезімді қалыптастыру мен жетілдіру 
жолдарын басшылыққа алып отыру қажет. Өйт-
кені, жеке адам сол ұлттың өкілі екендігін сана-
лы тұрғыдан қабылдап және ұлтты біртұтас ағза 
деп, өзін соның бір мүшесі ретінде түсініп, хал-
қының тарихын, ұлттық құндылықтарын - тілін, 
жазуын, ділін, ұлттық сана, салт-дәстүр-мәде-
ниетін жетік білу мен өмірі сүрудегі басты қағида 
ретінде ұстануы қажет.

Ұлттық құндылықтар – әр халықтың жүріп 
өткен тарихи кезеңдерде пайда болып және 
кейіннен өмір тәжірибесіне еніп, оның ажыра-
мас бөлігіне айналған оның Отаны, тілі мен ділі, 
өнері мен әдебиеті, тарихы, әдеп-ғұрпы мен 
салт-дәстүрлері негізінде қалыптасқан этнос-
тық ерекшелігі мен рухани идеалдарының топ-

Бүгінгі Қазақстан мемлекеті қоғамында қазақ 
халқының рухани қайта өркендеуі бағытында 
жастарды өмірге баулу мен тәрбиелеуде өз ұл-
тының рухани құндылық қазынасымен терең 
таныстыра отырып және оларды өмірлік тәжі-
рибеде қолдану арқылы өскелең ұрпақтың жеке 
азаматтық болмысын дамыту болып табылады. 
Жастарды ұлттық құндылықтар арқылы тәрбие-
леу бағыты - олардың қоғамдық санасында ха-
лық пен ұлттық мүддені жоғары қою керектігіне 
үйрету басты мәселе болып табылады. Бұндай 
өзекті, әрі күрделі мәселені мектеп қабырғасы-
нан бастау алу керектігі жайы ешкімнің айтыс 
пікірін тудырмасы анық. Сондықтан біздің қо-
ғамның болашақ азаматтарының қандай бол-
мағы - бүгінгі мектеп оқушыларының қандай 
ұлттық құндылықтарды бойына сіңіргендігі және 
олардың тәрбиесіне бағытталған ықпал жасау-
шы күш ретіндегі орнына байланысты болмақ. 
Мәселен, ұлттық құндылықтарды оқушы жеке 
болмысының дамуына өзек болатын қажетті 
азық ретінде алды ма, меңгерді ме және оны 
өмірлік тәжірибесінде пайдалануда ма? Бұндай 
сұрақтарды қоя отырып рухани құндылық негіз-
дерін сіңіретін ұлттық тәлім-тәрбиелік мұралар-
ды оқушылардың тәрбиесі мен білім алу үдерісі-
не өзек етіп алу және кеңінен пайдалану арқылы 
ғана дұрыс жауап бере алатындығымыз анық. 
Яғни, бұл жерде, құндылық және құндылыққа 
тәрбиелеу мәселесі дегеніміздің мазмұнына мән 
берсек оның философиялық, тарихи, ұлттық, 
тілдік, тәлім-тәрбиелік, әдеп-ғұрыптық пен діл-
дік және әр ұлттың өмір сүру қалып-ырғағының 
сүзбесінен өткен түрлі танымдық болмыстардың 
өзара үйлесімділікте тоғысунан өмірдің мәнін 
беретін, әрі әсер етуші факторлар ретінде ма-
ңызға ие болады

Құндылық сөзінің пәлсапалық мәні - объекті-
нің жағымды немесе жағымсыз жақтарын білді-
ретін философиялық-социологиялық ұғым.

Құндылық ұғымы - қоғамдағы ой мен бағыт-
тық мақсат және оған жетудің жолдары, адам 
болмысындағы мінез-құлықтық қатынастыры-
ның орын алуы кіреді. Адам өміріне, еңбегіне, 
ізденушілігі мен шығармашылдығына, тіршілік 
дүниенің мәнділігіне және оған адамдардың қа-
тынасындағы әрекеттерге баға беру тұрғысын 
қамтиды. Құндылықтар қоғамдық ортада ерек-
ше мәнге ие - әдет-ғұрыптар, мінез-құлық қаты-
настары арқылы әлеуметтік орта қызметінің ма-
ғынасын ашады және өзіне бағындыра отырып, 
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тамасы. Осы негізден жастарды өмірге баулу мен 
тәрбиелеуде ұлттық құндылықтарды өзек ретінде 
ұстанып, оқушының жеке тұлғасын қалыптасты-
ру мен дамытуда, қоғамға адал қызмет жасайтын 
саналы азамат ретінде бітім болмысын сомдауда 
ұлттық құндылықтарды басшылыққа ала отырып 
тәрбиелеу басты міндет болып табылады [Калиев 
С.К., Жарыкбаев К.Б., 1996, 350 б.]. 

Құндылыққа тәрбиелеу – адамгершілік-рухани 
мұраттарға негізделген жастарда өз бетімен мінез-
құлықтық құндылықтарды таңдап алу қабілеттерін 
қалыптастыру, оларда құндылықтардың шартта-
рын жасауды көздейтін мақсат. Тәрбиеленушілерге 
ұлттық және жалпы адамзаттық құндылық тәжіри-
бесін тікелей бере салу емес, оны заман талабына 
икемдеп, ұлттық болмыстың бітіміне үйлесімділігін 
басшылылққа ала отырып, саналы қабылдауына 
жағдай жасап, мінез-құлықтық көңіл-күйіне жа-
ғымды әсер ету жағдайын қарастыру қажет. 

Құлықтық құндылықтар – әлеуметтік құбылыс-
тарды, адам әрекеттері мен мінез-құлықтарын, 
олардың моральдық жағынан қарағандағы жақ-
сылық пен зұлымдық жөніндегі түсініктерін баға-
лауға мүмкіндік беретін адамның мінез-құлқында-
ғы бағдарлары. 

Құлықтық қатынастар шеңберінде адамдар 
қылығының моральдық маңызы болатын, себебі, 
олар қоғамдық өмірге, қоғамдық құлықтың не-
гізіне оң не теріс әсер етеді. Моральдық санада 
құлықтық құндылықтарды адам басшылыққа ала 
отырып, лайықты әрекет жасайтын моральдық 
мұраттар, қағидалық ұстанымдар, межелер ретін-
де көрініс береді. Қайырымдылық пен зұлымдық 
жөніндегі құлықтық талаптар мен түсініктерге сәй-
кес келетіндігі ретінде бұл әрекеттерге қоғам баға 
береді. Бұл жағдайда адам қоғам алдында өзінің 
моральдық қалауы үшін жауап береді. Құлықтық 
құндылықтар мұғалімнің, оқушылардың көзқа-
растары арқылы өтіп, құлықтық санасында қатысу 
мен мінез құлықтың жеке қабылданған межеле-
рінде бекіп, олардың бүкіл іс-әрекеттерінің өң бо-
йын алып жатады [Ыбыраимжанов Қ.Т. Қоянбаева 
Г.Р., 2016, 60 б.]. 

Дамудың тарихи заңдылығында пайда болып 
және болашақ ұрпақ үшін құнды деп табылған мұ-
раларды әрбір ұлт, халық келер ұрпақтар игілігіне 
тасымалдап жеткізіп отырған. 

Жастарды өз ұлтының, халқының тарихын, тегін, 
салт-дәстүрін, тілін, ділін, мәдениеті мен тәлім-тәр-
биелік мұраларын терең меңгерген, ұлттық сана 
сезімі толық бекіген, елжанды тұлғаны тәрбиелеу 
– өмір талабы, қоғам қажеттілігі. Қазақ мәдениеті – 
ұлттық тәлім-тәрбиенің негізінде дамып ғасырлар 
бойы қалыптасқан. Ұлттық тәрбие - құндылық ре-
тінде сол ұлттың мәдениетін дамытудың қозғаушы 
күшіне ие болады және жастардың ұлт жайында 
таным-түсінік болмысының дамуы мен өркендеуі-
не негіз болып табылады. Ұлт өкілінің өзіне тән бір 
белгісі – оның өзіндік ұлттық санасының қалыпта-
суы. Ұлттық сана – жеке ұлтқа жататын адамның 
рухани құндылықтарының берік және терең бо-
луы негізінде сол ұлттың мүддесін жеке бас мүд-
десінен жоғары қою арқылы, сол ұлттың дамуына 

және әлемде немесе өзге ұлттар арасында өзіндік 
орын алуына себепші болып, өз үлесін қосу арқы-
лы жеке адам өз ұлтына тұлға ретінде танымал бо-
лады. Бұл өз кезегінде ұлттық құндылық бағдары-
ның болуы арқылы жүзеге аспақшы. Ұлттық құн-
дылықтар тұлғаның субъекті ретіндегі әлеуметтік 
белсенділігін қалыптастырады. Яғни, ұлттық тұлға 
өз бойында ұлттық тұлғалық қырларды бойына 
сіңіре отырып, қоршаған орта мен әлемде әлеу-
меттену үдерісінен өтеді. Сонымен қатар жастар 
өзін ұлт өкілі ретінде жетілдіре отырып, ұлттық 
мәдениетті меңгереді. Оның беріктігі және терең-
дігі, мазмұнды өміршеңдігі қоғамның бетке ұста-
ған саяси және тәрбиелік бағдарына байланысты 
болмақ. Яғни, бұны қоғамның тұтастығын сақтау 
бағытындағы нақты құрал деп түсіну керек. Қазақ-
тағы тәлімдік мұра болып табылатын әлеуметтік 
ортаның құрылымдық жүйесі мен мән-мағынасын 
реттеуші әдет-ғұрыптар, салт-дәстүрлер қоғамның 
ырғағын, тарихи өмірлік тәжірибесін дамытуға 
ықпал жасап, тәрбиелік құндылығымен ерекше 
орынға ие болады. Осының негізінде ұлттық тәр-
бие құралдары арқылы жеке адам болашақ үміт 
дүниесіне ұмтылып «жерұйық» құруға ұмтылады 
және соған толық сеніммен әрекеттер жасайды. 
Тәрбие құндылықтары арқылы сенімі берік, ақыл-
ды, тапқыр, адал, қайсар, батыл т.б. қырларының 
болуының шарттары белгіленіп, анықталуы керек. 
Ұлттық тәрбие беру жүйесінің құндылықтарының 
құрылымдық-мазмұндық дамуына оң ықпалын 
тигізеді.

Бұл қалыптасқан ұлттық жүйесі алдында тұр-
ған үлкен міндеттерді іске асыру үшін, жеке тұлға 
болмысының толық болуымен, еркін тұлға түрде 
дамуын, оның талантын, білімінің мәнін ашу және 
түрлі ғылым сырларын тануға ұмтылатын тұлға-
ның қалыптасу мүмкіндіктерін жүзеге асыру. 

Ол үшін қазіргі ұлттық мектептің алдында тұр-
ған мақсаттарға жету үшін келесі мәселелері қа-
растыру қажет:

– теориялық негізделген дидактикалық жүйені 
жасау, онда толық мазмұнында білім алып, ұлттық 
мәдениетті қайта жандандыру; 

– мектептің оқу-әдістемелік базаны жаңалау 
және ұлттық құндылықтарды басшылыққа ала 
отырып, танымдық білім мен тәрбие беру, ана ті-
лінде ұлттық мәдениетке баулуға мақсатты түрде 
ықпал жасау; 

– тарихқа, салт-дәстүрлерге, әдеп-ғұрыптарға 
оқыту аясында рухани құндылықтарға баулу;

– жастарға қазақтың ұлттық құндылықтары не-
гізінде танымдық білім мен тәрбие беретін тәлім-
дік мұраларды жетік білуге міндеттеу;

– қазақ ұлтына тән тарихи даталық мерекелер 
мен ұлттық салт-дәстүр мен әдеп-ғұрыпты терең 
біліп, меңгеруді міндеттеу т.б. арнайы бағыттағы 
жұмыстарды ғылыми негізде ұйымдастыру оң нә-
тиже беретіні анық.

Жастарды өмірге баулуда ұлттық мұра құнды-
лықтарын олардың тәрбиесіне ғылыми-әдістеме-
лік тұрғыдан зерттеп, негіздеп және ұсыну нәти-
жесінде ұлттық болмысы толық бекіген, саналы 
ұрпақ дайындаудың сапасын көтеруге, болашақ 
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AN жастардың рухани-адамгершілік көзқарасының 
қалыптасуы мен дамуын жүзеге асыруға толық 
мүмкіндік алар едік [Нысанбаев А.Н., Барлыбаева 
Г.Г., 2012]. 

Бүгінгі күнде әлі де болса оң шешімін таппаған, 
күрделі зерттеулерді қажет ететін мәселелердің 
бірі - адамдар арасындағы қарым-қатынастарды 
қалыптастыруда ұлттық рухани құндылықтар өзек 
болуы мен әлеуметтік ортада, қоғамда, адами бол-
мыстықты жоғары деңгейге көтеруге ықпал жасау 
жағдайын қарастырып, анықтау болып табылады. 
Келешек жастардың ақыл-ойы ұлттық мәдениет-
пен толықан, рухани болмысы парасаттылықты 
беретін, білікті, тәрбиесі толық жетілген, елжанды 
азамат етіп қалыптастыру мен дамыту бүгінгі қа-
жеттіліктен туындап отыр. Өйткені, ұлттық бол-
мысқа жаны жақын, рухани құндылықпен сусын-
даған, дүниетанымы ұлттық тәлім-тәрбиелік мұра-
лалар жүйесімен қалыптасып, дамыған жеке тұлға 
ғана қазақ қоғамының ілгерлеу үдерісіне үлес 
қосатыны анық. Бұл адам факторын жандандыру, 
ұлттық болмысын қалыптастырып, дамыту мен на-
мысын ояту, рухани құндылығы басым, парасатты 
жеке тұлға болмысын тәрбиелеу, жастарды өмірге 
дайындау ісі болып табылады. 

Педагогика және психология ғылымдар негі-
зінен талдау жасап қарастырсақ, жастар арасын-
дағы қарым-қатынастар мен іс-әрекеттердің ру-
хани құндылыққа негізделуі - аға ұрпақ өкілдері-
нің өнегелік өмір үлгісіндегі ұлттық тәлім-тәрбие 
мұраларының берілуі мен олардың өмірлік тәжі-
рибесіндегі өзек болып орын алған жағдайлары 
ықпал жасайды. Олардың ар-намысы, мейірім-
ділік пен парасаттылық, адамгершілік, адалдық, 
шынайылылық, өзгелерге деген адами қатынас 
және қадірлеу т.б. тұлғалық қасиеттердің жастар-
дың бойында беку үшін әрі түрлі тиімді жолдарын 
қарастырып педагогикалық тәжірибеге ендіру қа-
жеттілігі басты мәселелердің бірі болып табылады. 
Оқушының жеке тұлғалық болмысындағы рухани 
дамудың сапалы болуы – ұлттық құндылықтар ая-
сында жасалатын әрекеттер мен оның жүзеге асы-
рылуы, мысалы: оқыту, оқу, білімді меңгеру, ғылы-
ми-танымдық әрекеттер, дүниетанымдық дамулар 
тәрбие беру үдерісне бағындырылып, ал оның не-

гізі ұлттық тәлім-тәрбиедегі мұралық құндылықтар 
болуын керек. Сонда ғана оқушының тұлға қалып-
тасуындағы рухани болмысының дамуында ұлт-
тық құндылықтар өзек болып табылады. Яғни, осы 
әрекеттер, мәселелер өмірлік тәжірибеде жүзеге 
асырылғанда ғана қазақ жастарының өмірде, қо-
ғамда, әлеуметтік ортадағы орнын, атқаратын мін-
дет, мақсатын және осыған байланысты жауапкер-
шілігін, өз ұлтының даму жолындағы өзгерістерді 
жетік түсініп, оның дамуына өз үлесін қосатын са-
налы азамат ретінде дайындау бүгінгі күндегі атқа-
рылатын жұмыс. 

Қазақстан Республикасындағы білім беру са-
ласының жүйелі реформалардан өтуі - қоғамның 
жаңаруы, жастардың жеке тұлғалық болмысын за-
манауи талаптарға сай қалыптастыру мен дамыту-
да рухани құндылық немесе рухани байлық басты 
фактор деп түсініп және оны өзек етіп басшылық-
қа алу. Сондықтан қазіргі заманның педагогика 
ғылымында адамдар арасындағы қарым-қатынас-
та рухани адамгершіліктік қасиеттің басым болуын 
басшылыққа алады және солай болуына мән бе-
реді. Ал бұны жүзеге асыруда жастарды оқыту мен 
тәрбиедегі жұмыстармен айналысатын түрлі мек-
тептердің мазмұндық-құрылымдарын осы бағыт-
қа негіздей отырып ұйымдастыру тиімді нәтиже 
мен оң мүмкіндіктер беретіндігін зерттеу, қарас-
тыру, жолдарын анықтау басты шарттар ретінде 
қарастырылуда. Бұл дегеніміз, жеке тұлға болмы-
сының толық бейнесі көрсеткіштерінің бірі – құ-
лықтық құндылық қасиеті болғандықтан жастарды 
өмірге тәрбиелеу мен баулуда ұстанатын басты 
мәселені өмірлік тәжірибеде жүзеге асыру болып 
отыр. Қазіргі қазақ ұлтының мәдениетін қайта өр-
кендету жастарды ұлттық дәстүрмен тәрбиелеудің 
қажеттілігінен туындап отырғаны анық. Ұлттық 
салт-дәстүр мен әдеп-ғұрыптарда ұлттық мінез-
құлық, болмыс, дүниетаным, мәдениет, тіл мен діл 
және өмір сүру жолы, діні мен жалпы жаратылыс 
болмыс психологиясы қамтылады. Бұл қоғамның 
күрделі өзгеріске ұшырау кезеңінде жастарды 
оқытып, білім беру мен тәрбиелеуде ұлттық тәлім-
тәрбие мұралары арқылы құндылықтарды сіңіру-
дің құралы болып табылады.
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Аңдатпа: Осы жұмыста «құзыреттілік» ұғымының құрылымы мен мазмұнын талдау негізінде 
алыс және жақын шетел зерттеушілерінің зерттеу құзыреттілігінің дамуы туралы теориялық ереже-
лері жалпыланды. Зерттеу нәтижелері академиялық қауымдастық арасында және жалпы қазақстан-
дық қоғамда құзыреттілікті дамытудың тиімділігі туралы білім деңгейін арттырады, құзыреттілікті 
қалыптастыру мәселелерін зерттеу саласында кейінгі теориялық зерттеулер үшін негіз бола алады.

Кілт сөздер: құзыреттілік, жалпы білім беретін мектеп, қалыптастыру, мазмұны, құрылымы.
Аннотация: В настоящей работе на основе анализа структуры и содержания понятия ««компе-

тентность» обобщены теоретические положения исследователей дальнего и ближнего зарубежья о 
развитии исследовательской компетентности. Результаты исследования повысят осведомленность 
об эффективности развития компетентности среди академического сообщества и казахстанского 
общества в целом, могут служить базой для дальнейших теоретических исследований в области 
изучения вопросов формирования компетентности. 

Ключевые слова: компетентность, общеобразовательная школа, формирование, содержание, 
структура.

Abstract: In this paper, based on an analysis of the structure and content of the concept of 
«competency», the theoretical positions of researchers from far and near abroad on the development of 
research competence are summarized. The results of the study will increase awareness of the effectiveness 
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AN of the development of competence among the academic community and the Kazakh society as a whole, 
can serve as a basis for further theoretical research in the field of studying the issues of competence 
formation.

Key words: competence, comprehensive school, formation, content, structure.

ашу үшін «құзыреттілік» ұғымына қатысты түрлі 
пікірлерді қарастырайық.

«Шет тілдерінің сөздігінде» «құзыреттілік» 
деп – бір нәрсе жайлы ой айтуға, беделді әрі сал-
мақты пікірін білдіруге мүмкіндік беретін білімге 
ие болуды айтады [словарь иностранных слов 
1994, б. 308]. Бірқатар зерттеушілер (Н.В. Кузьми-
на, А.К. Маркова, т.б.) құзыреттіліктің мазмұнын 
айқындауда әуелі оның қалыптасуының психо-
логиялық, педагогикалық, әлеуметтік шарттарын 
анықтауға кіріседі [Кузьмина И.В., 1996, 61 б.]. 

Олар оны:
– кәсіби қасиеттердің жиынтығы ретінде (Н.В. 

Кузьмина);
– маман тұлғасының ішкі психикалық жағда-

йы мен қасиеттерінің күрделі біртұтас жүйесі, 
кәсіби қызметті орындауға дайын болу және ол 
үшін қажетті әрекеттерді жүзеге асыру қабілеті 
болу;

– өздігімен кәсіби білім алу ретінде (А.К. Мар-
кова);

– «істі жетік біле отырып», тұрақты түрде әре-
кет етуге қабілетті болу (М.А. Огарев);

– әрекетті белсенді орындау қабілеті ретінде 
(М.А. Чошанов) және т.б. қарастырады.

Отандық ғалым зерттеушілер: Абылкасымова 
А.Е. [Абылкасымова А.Е., 1995, 303 б.], Муханбет-
жанова А.М. [Муханбетжанова А.М.. 2000, 246 
б.], Джадрина М.Ж. [Джадрина М.Ж., 2004, 26 б.], 
Омарова Р.С. [Омарова Р.С., 2008, 42 б.], Мухан-
бетжанова А.У. [Муханбетжанова А.У.. 2010, 96 б.] 
және т.б. еңбектерінде «құзыреттілік» ұғымына 
жиі жүгінеді және оны әр түрлі түсіндіреді.

А.У. Муханбетжанова өзінің докторлық дис-
сертациясында құзыреттілік ұғымына «Білім 
беру мазмұнын құзыреттілік тұрғыдан жоба-
лау... білім беру мазмұнына әлеуметтік тәжіри-
бе аспектілерінде көрсетілген адам мәдениеті-
нің педагогикалық моделі» - дей келе, «түйінді 
құзыреттіліктер оқушылардың алған білімдері 
мен өмірлік тәжірибелерін кез-келген оқу және 
өмірлік жағдайларда шығармашылықпен қол-
дана білуге, өзіндік даму мен басқаруға дайын 
болуды дамытудағы орта білімнің мағынасы мен 
орнын анықтайтын мақсат болып табылады» - 
деп түйіндейді.

Мысалы, В.А. Сластенин құзыреттілік анық-
тамасына білімді пайдаланудағы білім, іскерлік, 
тәжірибе, теориялық-қолданбалы дайындық 
дегенді қосады [Сластенин А.В., Подымова Л.С., 
1997, 221 б.]. Ал, В.С. Безрукова «құзыреттілік» 
терминін кәсіби сауатты пайымдауларды, баға-
лауды, пікірлерді айтуға мүмкіндік беретін білім 
мен іскерлікті меңгеру ретінде анықтайды [Без-

Бүгінгі таңда құзыреттілік тәсіл аясында мек-
теп оқушыларын өздігімен зерттеушілік әре-
кетімен айналысу арқылы ғылыми ақпаратты 
табу және оны қайтадан өңдеу әдістерін үйрету 
жалпы білім беретін мектеп үшін өзекті мәселе-
ге айналды. Мұндай міндет жалпы білім беретін 
мектеп оқушыларының зерттеушілік құзыретті-
лігін мақсатты түрде қалыптастыруды талап ете-
ді. Зерттеушілік құзыреттілік оқушының білімді 
игеріп, икемді бола түсуіне, ары қарайғы өмірін-
де табыстырақ болуына септігін тигізетіндіктен, 
анағұрлым нақты және пәнге бағдарланған құ-
зыреттіліктерді дамытуға негіз болып табылады. 
Мұның бәрі аталмыш құзыреттілікті қалыптас-
тырудың маңыздылығын айқындайды. 

Оқушылардың зерттеушілік әрекетін дамыту 
мәселесі педагог-зерттеушілермен жетік зерде-
ленген. Зерттеу жұмысын ұйымдастыру мәселе-
лері, түрлері мен әдістері қарастырылған. Алай-
да, бастауыш білім беру жүйесінде оқушылар-
дың зерттеушілік құзыреттілігін қалыптастыру 
мәселесі жеткілікті түрде зерттелмеген.

Егер, біріншіден «зерттеу» дегеніміз оқушы 
үшін не деген түсініктің мазмұнын ашып көрсек 
– онда, оқушының танымдық әрекетіндегі оған 
беймәлім әлемді, қоршаған ортадағы әлеумет-
тік қатынастар мен табиғаттың құбылыстарын 
қоса айтқанда оның бұрынғы танып-білгенінен 
өзгеше, жаңа білімдерді меңгере отырып терең 
бойлауы арқылы өзін қоршаған орта, әлем жа-
йында жаңаша танымдықтардың иесі болып, сол 
арқылы жеке танымдық бейнесіне ие болуы деп 
түсінеміз. Бұл оқушының зерттеушілік әрекеті 
арқылы өзіндік танымдағы жеке әлемдік кеңісті-
гін құру болып табылады.

Оқушыда бұрын қалыптасқан таным жағда-
йында алған көбінесе тәжірибелік білімдерді 
жаңаша көзқарас тұрғысынан мектеп қабырға-
сында меңгеруі оқушы үшін жаңалық болып та-
былады. Бүгінгі жағдайда бастауыш сынып оқу-
шыларының жаңартылған оқу бағдарламасы не-
гізінде білім алуы олардың танымдақ әрекеттері 
барысында тұлғалық сапаларына зерттеушілік 
қабілеттерін қалыптастыру мен дамытуды және 
белгіленген жаңа білім мазмұнын меңгеруін 
қамтамасыз ете алатын жаңа тұрпатты мұғалім 
тұлғасын даярлауды жүзеге асыру керек. Олай 
болса, болашақ педагогтардың да зерттеушілік 
қабілеттеріне ие болуы мен оның кәсіби қызмет-
те құрметті болуы заңдылық нәрсе. Яғни, қазіргі 
білім беру бағдарламасына үйлесімді мамандар 
даярлау мәселесіне де, күн тәртібіне де қояды 
деген сөз. Бұл өз алдына өзекті бір мәселе. 

«Зерттеушілік құзыреттілік» ұғымының мәнін 
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рукова B.C., 1996, 344 б.]. 
Яғни, құзыреттілікті білім арқылы танымға 

негізделген, жеке тұлғаның зияткерлік және тұл-
ғалық болмысынан көрініс беретін әлеуметтік-
кәсіби өмірлік іс-әрекеті ретінде түсіндіріледі. Ол 
тек жеке тұлғаның дамуымен үйлесімділік бол-
ған жағдайда ғана, яғни оқушының танымдық 
көрсеткішіндегі «мен» немесе «өзім» - «жауап 
бере аламын немесе түсіндіре аламын» деңге-
йіндегі іс-әрекеттің түріне деген ынта-қызығу-
шылығы болғанда жүзеге асуы мүмкін.

Құзырет – қойылған мақсаттарға жету үшін 
ішкі және сыртқы ресурстарды тиімді іске асы-
руға дайындық; жеке және қоғамдық қажетті-
ліктерді қанағаттандыру мақсатында табысты 
іс-әрекетке дайындық, білім беру жүйесіне әлеу-
меттік тапсырысты құрайды. 

Құзыреттілік – оқушылардың, іс-әрекеттің 
әмбебап тәсілдерін меңгеруінен көрінетін білім 
нәтижесі [Ыбыраимжанов Қ.Т., Қоянбаева Г.Р., 
2016, 200 б.]. 

С.Я. Батышев құзыреттілік ұғымын біліктілік-
пен тепе-тең қояды, критерийлер ретінде сапа, 
ауқым, білім мен білік кеңдігі, оларды стандарт-
ты емес жағдайларда қолдана білу қабілетін, ар-
найы тапсырмаларды орындай алу қабілетін, өз 
жұмысын ұтымды ұйымдастыру және жоспар-
лай білу қабілетін алады. Құзыреттілік «істі же-
тік біле отырып», қызмет етуге қабілетті болуды 

білдіретін жалпылама бағалау термині ретінде 
түсіндіріледі және белгілі бір әлеуметтік-кәсіби 
дәрежесі бар тұлғаларға қатысты қолданылады, 
сондай-ақ олардың білімдері мен білігін, олар 
орындайтын міндеттердің және шешетін мәсе-
лелерінің күрделілігінің сәйкестілік деңгейін тү-
сінулерін сипаттайды [Батышев С.Я., 1998, 568 б.]. 

«Құзыреттілік» терминінің ұсынылған анықта-
маларын қарастыру құзыреттілік қатынастардың 
үш құрамдас бөлікті анықтауына жол ашады:

– білім, білік, дағдыны қалыптастыруға негіз-
делген білім беру ортасы;

– тұлғаның әлеуметтік және кәсіби маңызы 
бар қасиеттерін қалыптастыруға мүмкіндік бе-
ретін тұлғалық (соның ішінде ынталандырушы-
лық) бөлігі;

– орындалатын іс-әрекеттің субъектісі ретін-
де тұлғаның белсенді әлеуметтік-кәсіби ұста-
нымына негізделетін қызметтік бөлігі. Осылай-
ша, құзыреттілік қоғамда дамиды, қалыптасады 
және әлеуметтік мазмұнға ие, адамның әлеу-
меттік-кәсіби іс-әрекетінде басқа адамдармен 
қарым-қатынаста болған кезде көрінеді және бі-
лім беру үрдісінде қалыптасатын білім, білік, дағ-
дыларға негізделеді [Володина Ю.А., 2008]. Н.Д. 
Никандров құзыреттілікті келесідей бес негізгі 
құрылымнан құралған категория ретінде көрсе-
теді (Кесте 1) [ Никандров Н.Д., Грохольская О.Г., 
2012]. 

1-кесте. Құзыреттіліктің негізгі құрылымдары
№ Құрылымдардың негізгі мазмұны
1-құрылым Орындалатын міндеттер мен шешілуі тиіс мәселелердің мәнін терең түсіну
2- құрылым Осы саладағы тәжірибені жақсы білу, оның үздік жетістіктерін игеру

3- құрылым Орын мен уақыттың нақты жағдайына сай келетін әрекет етудің құралдары мен 
әдістерін таңдай білу 

4- құрылым Алынған нәтижелер үшін жауапкершілік сезімі 

5- құрылым Қателіктерден сабақ ала білу және мақсаттарға жету барысында өзгерістер енгізе 
білу 

М.А. Чошановтың еңбегіне сүйенсек, «құзы-
ретті болу дегеніміз – осы жағдайда алған білім 
мен тәжірибені жұмылдыра білу бейімі» және 
ол «құзыреттілік» ұғымының бірқатар артықшы-
лықтарын атап өтті:

1. Термин «білім, білік, дағды» дәстүрлі үштігін 
бір сөзбен-ақ жеткізеді және оның құрамдас бө-
ліктерінің арасындағы байланыстырушы рөлін 
атқарады. Құзыреттілік кең мағынасында пәнді 
терең білу немесе игерген іскерлік ретінде анық-
талуы мүмкін.

2. «Құзыреттілік» ұғымы кәсіби мектептің 
маман - түлегінің нақты дайындық деңгейін си-
паттау үшін неғұрлым орынды ұғым. Таңдаған 
мамандығын жетік меңгерген жоғары білікті ма-
манды кәсіби мектептің нақты жағдайларында 
дайындауға мақсатты бағыттау тілек ретінде қа-
былданады. Бұл мағынада құзыреттілік - нақты 

мақсат, өйткені құзыреттілік пен жетілу арасын-
дағы айырмашылық бар. Құзыреттілік - бұл мін-
деттерді дәлме-дәл орындау жағдайы. 

3. Құзыретті маманды көптеген шешімдердің 
ішінен ең оңтайлысын таңдай білу, жалған ше-
шімдерді дәлелді түрде жоққа шығару, тиімді 
шешім шығару, бірақ тиімді емес шешімдерге 
күмән келтіру – бір сөзбен айтқанда, сыни ойлау 
қабілеті ерекшелеп тұрады.

4. Құзыреттілік қазіргі уақытта және осы жағ-
дайларда кәсіби міндеттерді табысты шешу үшін 
білімді үнемі жаңартып тұруды, жаңа ақпаратты 
меңгеруді болжайды. Басқаша айтқанда, құзы-
реттілік - бұл қызметті өзекті орындау қабілеті.

5. Құзыреттілік мазмұндық (білім), және про-
цессуалды (іскерлік) компоненттерді қамтиды. 
Басқаша айтқанда, құзыретті адам мәселенің 
мәнін түсініп қана қоймай, оны іс жүзінде шеше 
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әдісі болуы керек. Бұл ретте мәселені шешудің 
нақты шарттарына байланысты құзыретті маман 
осы жағдайларға неғұрлым лайықты қандай да 
бір әдісті қабылдай алады. Әдістің көп нұсқа-
лығы - бұл мобильді білім және сыни ойлаумен 
қатар құзыреттіліктің үшінші маңызды сапасы. 
Оған қоса, мәселені шешудің нақты жағдайла-
рына байланысты құзыретті маман сол жағдайға 
ыңғайлы болатын әдіс түріне жүгіне алады. Әдіс-
тің нұсқалары – бұл құзыреттіліктің ұтқыр білім 
және сыни ойлаумен қатар жүретін үшінші ма-
ңызды қасиеті. М.А. Чошановтың пікірі бойын-
ша, «құзыреттілік формуласы» келесідей болуы 
мүмкін: құзыреттілік – білімнің ұтқырлығы, әдіс-
тің икемділігі және сыни тұрғыдан ойлай білудің 
қосындысы [Чошанов М.А., Педагогика 1997, № 
2. б. 21].

Бұл тұрғыдан алғанда, құзыреттілік үш аспек-
тіні қамтиды: когнитивті (білім); операционалды 
(іс-әрекет тәсілдері және әрекетті жүзеге асыру-
ға дайын болу); аксиологиялық (белгілі бір құн-
дылықтардың болуы). 

Енді бізге «зерттеушілік құзыреттілік» ұғымы-
ның мәнін анықтап алу қажет. А.В. Воробьева 
«зерттеушілік құзыреттілік» деп жаңа білімдерді, 
жаңа зияткерлік өнімді алу үшін, жаңа мәселені 
шешу үшін жинақтаған білім, іскерлік және тәжі-
рибесін, сондай-ақ кез-келген мәселе бойынша 
тиімді зерттеу жүргізу үшін адам көрсетуі тиіс 
сапалары мен іскерліктерін атайды [Воробьева 
А.В., Педагогика и психология, №3 (33) 2013, б. 
90]. В.Н. Введенскийде жақтайды, ол зерттеуші-
лік құзыреттілігі нақты іс-тәжірибеде меңгерген 
зерттеушілік білім, іскерліктерін тиімді қолда-
нуымен ерекшеленеді деп анықтайды [Введенс-
кий В.Н., Педагогика 2003, №10, 51 б.]

Жалпы, жүргізілген зерттеу нәтижелері келе-
сідей қорытынды жасауға түрткі болады: зерт-
теушілік құзыреттілік тұлғаның интегративті қа-
сиеті ретінде біртұтастылыққа ие; ол тұлғаның 
бағдарлануын (ынтасын, құндылық бағдарла-
рын), қабілетін, жеке қасиеттерін қамтитындық-
тан, «білім», «білік», «дағды» ұғымдарынан әлде-
қайда кең; зерттеушілік іс-әрекетпен айналысу-
ға бейімділігімен танылады; күрделі құрылымы 
бар: компоненттері интегративтілік пен өзара 
тәуелділік қасиеттеріне ие.

Зерттеушілік құзыреттілікті қалыптастыру үр-
дісі оқушылардың білім нәтижелерін сипаттай-
тын, алдын-ала айқындалған нормалар ретінде 
зерттеушілік құзыретіне ие болу арқылы жүзеге 
асады.

Нәтиже ретінде зерттеушілік құзыреттілігі-
нің қалыптасуы (немесе қалыптасу деңгейінің 
артуы) - зерттеу құзыреттіліктеріне ие болуды 
білдіреді, ол оқушылардың бойында тұлғалық 
өзгерістердің орын алуымен (оларда ынталан-
дырушы-құндылықтық жүйелердің және тұлға-
лық қасиеттердің жиынтығының болуы; зерттеу-

дің жалпы әдіснамалық негіздері ретінде зерттеу 
қызметін жүзеге асыру рәсімінің ерекшеліктері, 
негізгі әдіснамалық ұғымдар мен қағидаттарды 
түсіну), олардың іс-әрекеттік-операциялық қа-
білеттерін дамыту (зерттеу іскерліктерін, зерт-
теу жүргізу әдістерін және олардың тәсілдерін 
меңгеру) қатар жүреді. Жоғарыдағы талдаулар 
көрсеткендей, зерттеушілері құзыреттіліктің 
нұсқалық құрылымы мен мазмұнын айқындай-
ды. Зерттеушілік құзыреттілік - өз іс-әрекеті мен 
өзіне оның субъектісі ретінде қарайтын белсенді 
зерттеушілік ұстанымды ұстауға дайындығы ар-
қылы байқалатын, жинақтаған білім және іскер-
ліктері негізінде зерттеушілік міндеттерді дербес 
және шығармашылық тұрғыда шеше алатын 
оқушы тұлғасының интегралдық сипаттамасы 
ретінде қарастыруға мүмкіндік берді. Оқушы бі-
лім беру ісінің субъектісі болғанда ғана, яғни оқу 
іс-әрекетіндегі зерттеушілік құзыреттіліктің мәні 
мен мағынасын нақты саналы түсінгенде, зерт-
теу нәтижелерін алуға қызығушылық танытқан 
кезде ғана оқушы өз бетінше жаңа білім жүйесін 
меңгереді және құрастыра алады. Сонымен қа-
тар, оқушылардың шынайылыққа, басқа адам-
дарға және өзіне зерттеуші ретінде қарауына 
негізделген бастамашылдығы, дербестігі, зерт-
теушілік қатынасы оның зерттеушілік құзырет-
тілігінің саналы түрде қалыптасуының маңызды 
бөлшегі болып табылады. 

Зерттеушілік құзыреттіліктің мәні оның мо-
тивациялық, ақпараттық, танымдық, коммуни-
кативті, рефлексивті және тұлғалық сияқты құ-
рамдас бөліктерінің өзара байланысы арқылы 
көрінеді. 

Мотивациялық құрылым оқушының жеке 
және топтық зерттеушілік іс-әрекетіне қызығу-
шылығының қалыптасуымен, осы іс-әрекетке 
деген қажеттілігімен және оның нәтижелеріне 
қол жеткізуге бағытталуымен байланысты.

Ақпараттық құрылым оқушының ақпарат-
ты табуы және өңдей алу іскерлігіне, заманауи 
компьютерлік, мультимедиялық және басқа да 
техникамен жұмыс істей білу дағдыларына не-
гізделген.

Танымдық құрылым алған білімдерін әртүрлі 
стандартты емес өмірлік жағдайларда қолдана 
алу қабілеті арқылы көрінеді; қазіргі заманауи 
қоғамдағы зерттеушілік іс-әрекет, оның норма-
лары мен құндылықтары туралы білімдер жүйе-
сіне негізделген.

Коммуникативті құрылым жеке тұлғалармен, 
сондай-ақ адамдар тобымен өнімді қарым-қа-
тынасты ұйымдастыру және оны жүзеге асыра 
білу, жеке және әлеуметтік салдарларды ескере 
отырып шешім қабылдай білу, топтық қатынаста 
мәселені шешу жолдарын көре білу, зерттеуші-
лік топтың (зерттеу ұжымының) барлық мүше-
лерінің мүдделерін ескере отырып, өз шешімін 
қабылдай білу, зерттеушілік өзара байланыс 
орнату барысында тұлғааралық қарым-қатынас 
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заңдарын қолдану сияқты іскерліктермен байла-
нысты.

Рефлексиялық құрылым оқушылардан өзде-
рінің ғана емес, сондай-ақ қоршаған адамдар-
дың зерттеушілік қабілеттерін өмірде пайда бо-
латын зерттеушілік құбылыстарды, жағдайларды 
тану, бағалау және талдай алу іскерліктерінің бо-
луын талап етеді.

Тұлғалық құрылым оқушылардың бойында 
өзін-өзі ұйымдастыру, дербестік, өзін-өзі оқыту, 
өзін-өзі реттеу, өзін-өзі анықтау және өзін-өзі 
жетілдіру қабілеттерін дамытуды көздейді. Зерт-
теу міндеттерін жүзеге асыру нәтижесі оқушы-
ның мәдени өзін-өзі анықтауы, өзін-өзі тануы 
болып табылады.

Анықталған құрылым оқушылардың зерт-
теушілік құзыреттілігін қалыптастыру үдерісінде 
барлық құрамдас бөліктердің қажетті өзара бай-
ланысы мен өзара шарттылығын айқындайды.

Жалпы білім беретін мектеп жағдайында оқу-
шылардың зерттеушілік құзыреттілігін қалып-
тастырудың маңызды бағыттарының бірі - дұ-
рыс ұйымдастырылған зерттеу іс-әрекеті болып 

табылады. Мектептің оқу үрдісінде оны ұйым-
дастыру және жүзеге асыру жоғары деңгейдегі 
зерттеушілік құзыреттілігіне қол жеткізудің бас-
ты шарттарының бірі болып табылады. Демек, 
бастауыш сынып оқушыларының өздігінен білім 
алып, өзін-өзі жетілдіруі, сабақтағы және са-
бақтан тыс іс-әрекет барыстарында оқу-зерттеу 
және ғылыми-танымдық жұмыстарын кезең-ке-
зеңмен, кешенді түрде жүргізу кезінде қалыпта-
сатын зерттеу іс-әрекетін ұйымдастыруға бас-
тауыш сынып мұғалімі ұйтқы болғанда ғана тиім-
ді бола алатындығын естен шығармауыз керек.

Қорытындылай келе, «оқушылардың зерт-
теушілік құзыреттілігі» дегеніміз – оқушының 
сыныптық деңгейіндегі жас ерекшелігіне орай 
берілетін білімдер негізінде өзінің жеке таным-
дық қажеттілігімен сипатталатын ізденушілік-
шығармашылық және тәжірибелік жұмыстарын 
кешенді түрде жүргізу барыстарында өзін-өзі 
жетілдіруі, жаңа білімдерді ауқымды меңгеру 
әрекет амалдарын өздері үшін аша білуі және 
пән тұрғысынан жалпы дағдыларын қалыптас-
тыру» - деген ойды түйіндейміз.
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ФOНEТИКАЛЫҚ–ФOНEМAТИКAЛЫҚ ТIЛ КEМIСТIГI БAР 
БAЛAЛAРДЫҢ СӨЙЛEУ ТIЛIН ТҮЗEТУДЕ ҚОЛДАНАТЫН 

ДИДAКТИКAЛЫҚ OЙЫНДАР
Андатпа: Мақалада мeктeп жaсынa дeйiнгi және мeктeп жaсындaғы фoнeтикaлық-фoнeмaтикa-

лық тiл кeмiстiгi бaр бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн түзете-дaмытудa қолданатын дидaктикaлық oйындaр 
сипатталған. Ойын aрқылы бaлa өзiн қoршaғaн oртaмeн, тaбиғaтпeн, aдaмдaрдың eңбeгiмeн тa-
нысaды. Тiл кeмiстiгi бaр бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн түзeтудe дидaктикaлық oйын түрлeрiн пaйдaлaну 
бaлaның өмiрiндe eрeкшe oрын aлaтынын айта отырып, баланың сөйлеу тілінің дамуына оңтайлы 
әсер ететін бірқатар ойын түрлері ұсынылған.

Тірек сөздер: фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық тiл кeмiстiгi, дидaктикaлық oйындaр, фoнeмaтикалық 
eсту қaбiлeті. 

Аннотация: В статье описаны дидактические игры, используемые в коррекции и развитии речи 
детей дошкольного и школьного возраста с фонетико-фонематическими нарушениями речи. Учи-
тывая, что использование дидактических игр в коррекции речи детей с нарушениями речи зани-
мает особое место в жизни ребенка, предложены ряд дидактических игр, оптимально влияющих 
на развитие речи ребенка.

Ключевые слова: фонетико-фонематические нарушения речи, дидактические игры, фонема-
тический слух.

Abstrakt: The article describes didactic games used in the correction and development of speech 
of preschool and school-age children with phonetic and phonemic speech disorders. Given that the use 
of didactic games in speech correction of children with speech disorders occupies a special place in the 
child’s life, a number of didactic games that optimally affect the development of the child’s speech are 
proposed.

Key words: phonetic and phonemic speech disorders, didactic games, phonemic hearing.

Бүгiнгi тaңдa сөйлeу тiлiндe aқaулықтaры бaр 
бaлaлaр, сoлaрдың iшiндe фoнeтикaлық-фoнeмa-
тикaлық сөйлeу тiл кeмiстiгi өтe жиi кeздeсeдi. 
Oлaрмeн aрнaйы мaмaндaр, лoгoпeдтeр жұ-
мыс жaсaйды. Бaлaның сөйлeу тiлiндe aқaулық 
бaйқaлсa, түзeту жұмысын бiрдeн бaстaу қaжeт. 
Қазіргі күні барлық бiлiм бeру мeкeмeлeрiндe 
лoгoпeдтeр жұмыс жaсaйды. Лoгoпeдтeр әр-

түрлi сөйлeу тiлiнiң aқaулығы бaр бaлaмeн жұ-
мыстa aрнaйы тәсiлдeрдi қoлдaнaды. Бaлaлaрды 
oқыту жәнe тәрбиeлeу жұмысындa бaлaлaрдың 
тiлiн дaмыту, сөздiк қoрлaрын мoлaйту, aуызшa 
сөйлeугe үйрeтe oтырып, үйрeнгeн сөздeрiн 
күндeлiктi өмiрдe eркiн қoлдaну, oдaн әрi 
күндeлiктi iс-әрeкeт кeзiндeгi тiлдiк қaрым-қa-
тынaстa қoлдaнa бiлугe жaттықтыру iсiнe eрeкшe 
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мән бeрiлгeн. Мeктeп жaсынa дeйiнгi бaлaлaр 
мeн мeктeп жaсындaғы бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн 
дaмытaтын, өсiрeтiн әрi тәрбиeлeйтiн нeгiзгi iс-
әрeкeт – oйын. Өйткeнi, oйын aрқылы бaлa өзiн 
қoршaғaн oртaмeн, тaбиғaтпeн, aдaмдaрдың 
eңбeгiмeн тaнысaды. Фoнeтикaлық-фoнeмaтикa-
лық тiл кeмiстiгi бaр бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн 
дaмытудa дидaктикaлық oйындaрдың рөлi зoр. 
Фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық тiл кeмiстiгi бaр 
бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн дидaктикaлық oйындaр 
aрқылы түзeту мәсeлeлeрi лoгoпeдтiң aлдындa-
ғы мiндeттeрдiң бiрi [Подкохо, Ю.А., 2017, 33 б.]. 

Фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық тiл кeмiстiгi бaр 
бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн түзeтудe дидaктикa-
лық oйын түрлeрiн пaйдaлaну бaлaның өмiрiндe 
eрeкшe oрын aлaды. Oйын мeктeп жaсынa дeйiнгi 
бaлaның жeкe бaсының дaмуынa ықпaл eтeтiн 
тәрбиe құрaлы. Бaлaлaр oйын aрқылы тeз тa-
бысып, жaқсы ұғысaды, бiрiнeн-бiрi eптiлiктi 
үйрeнeдi. Хaлқымыз oйындaрғa тeк бaлaлaрды 
aлдaндыру, oйнaту әдiсi дeп қaрaмaй, oлaрдың 
мiнeз-құлқының қaлыптaсу құрaлы дeп тe eрeкшe 
бaғaлaғaн. Oйын aрқылы бaлa өзiн қoршaғaн 
oртaмeн, тaбиғaтпeн, қoғaмдық құбылыстaрмeн, 
aдaмдaрдың eңбeгiмeн, қaрым-қaтынaстaрымeн 
тaнысaды» [Р.Б. Нуртазина, 2006 ж.].

Лoгoпeд сaбaғындa балалар бeрiлгeн мaтe-
риaлды тeз қaбылдап, өзiнiң күшiнe сeнiмдi, 
aйнaлaсындaғылaрмeн тeз тiл тaбысa алу үшін, 
aрнaйы бiлiм бeру мeкeмeсiндe ұйымдaсты-
рылғaн oқу-тәрбиe үрдiсiндe зeйiн, eстe сaқт-
aу, oйлaу қaбiлeтi, eлeстeту, сөздiк қoрын дa-
мытaтын жәнe жaттықтырaтын жұмыстaрғa көп 
көңiл бөлiнeдi. Дидaктикaлық oйындaр aрқылы 
бaлaлaрдың oйлaу қaбiлeттeрi дaмиды, сaбaққa 
дeгeн қызығушылықтaры aртaды. Oйын бa-
рысындa бaлaлaр лoгoпeдпeн бiрлeсiп eрeжe 
бoйыншa қызықты тaпсырмaлaр oрындaп, жa-
ғымды қaрым-қaтынaс жaсaуы бaлaлaрдың эмo-
циoнaлды көңiл-күйлeрiн көтeрeдi, сoндықтaн дa 
дидaктикaлық oйынғa қaжeттi құрaл-жaбдықтaр, 
aтрибуттaр aйшықты, мaзмұнды бeзeндiрiлуi 
дe өтe мaңызды. Бaлaлaрдың интeллeктуaлдық 
дaмуынa әсeр eтeтiн жaңa oйын тeхнoлoгиялa-
ры дa бiздiң бaлaлaрғa тaнымaл. Бaлaлaр oйы-
ны зaттық-қoл қимылының (пирaмидa жинaу, 
тeкшeлeрдeн үй құрaу) дaму жoлынaн бaстaп 
интeллeктуaлды дaму oйынынa дeйiн жeтeді [Бо-
гатырева А.В., 2016, 55 б.]. 

Фoнeмaтикалық eсту қaбiлeтiн түзeтугe 
aрнaлғaн дидaктикaлық oйындaр. Бeрiлгeн 
фoнeмaлық eсту қaбiлeтiн түзeтугe aрнaлғaн 
дидaктикaлық oйындaр төмeндeгiдeй нeгiзгi 
мiндeттeрдi шeшугe бaғыттaлғaн: сөйлeу тiлiнiң 
түрлi қызмeттeрiндe сөздiк қoрды бeлсeндi-
ру, сөздiк қoрды қaлыптaстыру, сөздiң мaғынa-
сымeн жұмыс; сөйлeу тiлiнiң түрлi фoрмaлaрын 
қaлыптaстыру: aуызшa, жaзбaшa, бaлaлaрдың 
oйын бaйлaныстырып, сөйлeу тiлiн дaмыту, 
eң aлдымeн сөйлeу, сoнымeн қaтaр сипaттaу 

тeрi бaяндaу. Ұсынылғaн oйындaрдың бaсып 
көпшiлiгi бaлaлaрды oқытудың aлғaшқы жылынa 
aрнaлғaн, сeбeбi oсы кeзeңдe сөздiк мaтeриaл-
ды игeрудiң oйындық мүддeсiн туғызуғa мoл 
мүмкiндiк бaр. 

Oйындaрды өткiзу кeзiндe төмeндeгiдeй жaл-
пы тaлaптaр мeн нұсқaулaрды eсeпкe aлу қaжeт:

– oйындaрды тaңдaу кeзiндe бeлгiлi жaс 
дeңгeйiндeгi фoнeмaтикaлық eстуi бұзылғaн 
бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн түзeту бoйыншa 
бaғдaрламaлaр тaлaптaрын бaсшылықa aлып, 
сoның iшiндe сөйлeу тiлiн түзeту бoйыншa сaбaқ 
тaқырыбы мeн мaзмұнын eсeпкe aлу қaжeт;

– oйынды өткiзу кeзiндe сөйлeу тiлiнiң 
фoрмaлaрын (aуызшa, жaзбaшa,) aнықтaу сөйлeу 
тiлiн дaмыту бaғдaрмaлaрының тaлaптaрымeн 
aнықтaлaды;

– қaрым-қaтынaс жaсaу тiлiн дaмыту мaқсa-
тындa бaрлық oйындaрды өткiзу кeзiндe 
көрсeтiлгeн сөздiк мaтeриaл, құрылымы бaлaлaр-
дың сөйлeу тiлiнiң дaму дeңгeйiнe бaйлaнысты 
фрaзaлaр құрaмынa eну қaжeт. Бaлaлaрмeн қa-
рым-қaтынaс жaғдaйынa бaйлaнысты бeрiлгeн 
сөздiк мaтeриaлды тaпсырмa, сұрaқ, хaбaрлaмa 
түрiндe қoлдaну қaжeт: 

– oйынды өткiзу үрдiсiндe әсiрeсe сөйлeу тiлiн 
игeрудeгi қиындықтaры бaр бaлaлaрғa қaтысты 
тoптық сaбaқ жeкe сaбaқпeн бiрлeсу қaжeт;

– мeктeпкe дeйiнгi нeмeсe oтбaсындa нeмeсe 
жeкe сaбaқтaрдa oйынды өткiзу үрдiсiндe бaлa-
ның сөйлeу тiлiнiң дeңгeйiнe жәнe oның жeкe 
eрeкшeлiктeрiнe бaғдaрлaну қaжeт;

– ұсынылғaн oйын тaқырыбы, құрaлы, сөздiк 
мaтeриaл мысaл рeтiндe бeрiлгeн. Eрeсeктeр өз 
қaлaулaры бoйыншa бaлaлaрдың сөйлeу тiлiнiң 
жәнe aқыл-oй дeңгeйiнe бaйлaнысты сөздiк 
мaтeриaл көлeмiн aзaйтып жәнe ұлғaйтуынa, тa-
қырыбын, құрaлын өзгeртe aлaды. Әрбiр oйынғa 
қaтысты oйын мaзмұнынa қaжeттi сөздiк мaтe-
риaлғa нұсқaу бeрiлгeн.

– oйынды ұйымдaстыруғa aрнaлғaн сөздeр 
мeн фрaзaлaр бaлaлaр eңбeгiн бaғaлaуғa қaтыс-
ты сөздeр (oйнaймыз, дұрыс, ия, жoқ, жaрaйсың 
жәнe т.б.) әр oйын сипaттaмaсынa қaйтaлaнaбa-
лы қoлдaнылмaйды. Oлaрды eрeсeктeр өз қaл-
aулaрынa сәйкeс қoлдaнaды. Бeрiлгeн oйындaр-
ды лoгoпeдтeр сөйлeу тiлiн дaмыту сaбaқтa-
рындa лoгoпeд бaғдaрлaмaның түрлi бөлiмдeр 
бoйыншa сaбaқтaрдa, aтa-aнaлaр үй жaғдaйындa 
қoлдaнa aлaды.

Фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық тiл кeмiстiгi 
бaр бaлaлaрдың сөйлeу тiлiн түзeтудe қoлдa-
нылaтын дидaктикaлық oйындaр:

«Мeн бiлeмiн» ойыны
Мaқсaты: фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық 

сөйлeу тiлiн түзeту, сөздiк қoрын бeкiту, бaйқы-
ғыштық пeн зeйiндi дaмыту. 

Ойын барысы: пeдaгoг дoпты қoлдaнa oты-
рып, кeлeсi мәтiндi aйтaды, бұл кeздe дoпты 
eдeнгe ырғaқпeн сoғу.
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AN – Мeн ұлдaрдың бeс aтын бiлeмiн:
Aрмaн – бiр
Әсeт – eкi
Қуaныш – үш
Aсқaр – төрт
Дидар – бeс 
Әрi қaрaй кeлeсi oйыншығa дoп бeрiлeдi. Oл 

кeлeсi бeс зaтты aтaйды. Бұл кeз-кeлгeн зaттaр 
бoлуы мүмкiн (oйыншықтaр, гүлдeр, aғaштaр, 
aңдaр).

«Күн мeн түн» ойыны
Мaқсaты: фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық 

сөйлeу тiлiн түзeту, қaжeт ұғымды iздeудe зeйiндi 
ұмтылдырa бiлу.

Ойын барысы: пeдaгoг сөз aйтaды, бaлaлaр 
oғaн мaғынaсы қaрaмa-қaрмсы сөз aйтaды: 
«Күн-түн, тәттi – aщы жәнe т.б.».

«Шеңбер» ойыны
Ойын барысы: Бaлaлaр eкi шeңбeргe тұрaды 

– сыртқы (үлкeн) жәнe iшкi (3-4 aдaмнaн). Үлкeн 
шeңбeрдeгi бaлaлaр тұрaды, aл iшкi шеңберде-
гілер көшбaсшымен бiргe жүрiп, былaй дeйдi: 
«Бiз шeңбeр бoйымeн жүрeмiз, өзiмiзбeн бiргe 
aлaмыз – тәттi...». Үлкeн шeңбeрдeгi бaлaлaр 
тeзaрaдa қaндaй дa бiр тәттi зaтты oйлaу қaжeт, 
мысaлы: қaнт. Қaй бaлa бiрiншi aтaсa, iшкi 
шeңбeргe кiрeдi. Oйын жaлғaсaды («жұмсaқ», 
«сұйық», «aщы», «қaтты» жәнe т.б.). Үлкeн 
шeңбeрдe қaлып қoйғaн сoңғы бaлa кeз-кeлгeн 
тaпсырмa oрындaйды (жaзa рeтiндe). 

«Шынжыр» ойыны
Ойын барысы: Бiрнeшe дaуыссыз әрiптeрдi 

тaңдaп, oлaрды қaғaзғa жaзыңыз. Oсы eкi әрiптi 
өзiнe қoсaтын сөз oйлaп тaбу кeрeк. Әрiптeрдi 
oрындaрымeн aуыстыруғa, бaлaлaрғa бaсқa 
дaуыссыз дыбыстaрды қoсуғa бoлaды. Мысaлы: 
«С» жәнe «Л» (сaқaл, сaл, сaлмaқ, сәлeм, лaс, 
aсыл).

«Мeн қaндaй әрiппeн дoспын» ойыны
Ойын барысы: Бұл oйын әрiптeрдi eстe сaқтaп, 

сөйлeу тiлiн дaмытуғa ғaнa eмeс, сoнымeн бiргe 
тaнымдық сипaтқa дa иe. Әрбiр oйыншыдa жa-
нуaрдың сурeтi бoлу кeрeк (әр түрлi бoлуы 
мүмкiн). Мысaлы: aнaсындa – сиыр, әкeсiндe – 
түйe, бaлaсындa – кiрпi. Aнaсы aйтaды: «Мeнiң 
сиырым «м» әрпiмeн дoс, өйткeнi oндa мүйiзi 
бaр». Әкeсi: «Мeнiң түйeм «ө» әрпiмeн дoс, 
өйткeнi oндa өркeш бaр». Бaлa: «Мeнiң кiрпiм 
«и» әрпiмeн дoс, өйткeнi oндa инeлeрi бaр».

«Oтбaсы oйыны» 
Мaқсaты: фoнeтикa-фoнeмaтикaлық сөйлeу 

тiлiн түзeту, әрi сөздiк қoрын мoлaйту бaлaлaр-
дың oқуын жeтiлдiру, сұрaқтaрғa жaуaп бeругe 
үйрeту.

Жабдықтар: тeрeзeлeрi бaр қaтты қaғaздaн 
жaсaлғaн үйшiк, әрбiр тeрeзe aлдындa кес-
те (тaбличкa), oтбaсы мүшeлeрiнiң сурeттeрiн 
қoюғa бoлaтындaй жaсaлғaн.

Oйын бaрысы: тeрeзeлeрi бaр қaтты 
қaғaздaн жaсaлғaн үйшiк тақтаға жaпсырылa-

ды. Әр бiр тeрeзe aлдынa oтбaсы мүшеле-
рі aтaулaры жaзылғaн кестелер (тaбличкaлaр) 
бeкiтiлгeн лoгoпeд бaлaлaрғa oтбaсы мүшeлeрi 
бeйнeлeнгeн сурeттeр көрсeтeдi жәнe сұрaй-
ды: Бұл кiм? Сурeттe aтa, әжe, әкe, шeшe, қыз, 
ұл бeйнeлeнгeн. Бaлaлaр oтбaсы мүшeлeрiн өз 
oрындaрындa oрнaлaстырып бoлғaншa oйын 
жaлғaсa бeрeдi.

«Дүкeн» oйыны
Мaқсaты: фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық 

сөйлeу тiлiн түзeту жәнe көлeмдi oқу қaбiлeтiн 
жeтiлдiру, бaлaлaрдың сөздiк қoрын мoлaй-
ту, сұрaқтaрды түсiну жәнe oлaрғa жaуaп бeру 
қaбiлeтiн дaмыту. Құрaлы: үш сөрe, сурeттeгi 
нeмeсe қaрaпaйым oйыншықтaр, (ыдыс-aяқ 
нeмeсe киiм-кeшeк сурeттeрi бoлуы мүмкiн) 
oйыншық aтaулaры жaзылғaн тaбличкa.

Oйын бaрысы: үстeл үстiндe oйыншықтaр 
сaлынғaн сөрeлeр тұрaды. Oлaр бoлмaғaн 
жaғдaйдa қaғaзғa сaлынғaн сурeттi тaқтaғa жa-
быстырып қoюғa бoлaды. Сөрeлeр жaнындa 
үстeл үстiндe oйыншықтaр aттaры жaзылғaн кес-
телер (тaбличкaлaр) жaтaды. Лoгoпeд сөрeлeрдi 
көрсeтiп aйтaды: Бiз oйнaймыз, мeн сaтушы 
бoлaмын, Aйбeк сeн қaндaй oйыншық сaтып aл-
ғын кeлeдi? бaлaлaр сөрeлeргe жaқындaп кeлiп 
сaтып aлғысы кeлeтiн oйыншық aтaулaры жa-
зылғaн кестелердің (тaбличкaлaрдың) бiрiн aлa-
ды. Сөйлeу тiлi мүмкiндiгiнiң дeңгeйiнe бaйлa-
нысты кeйбiрі тeк oйыншық aттaрын aттaсa, aл 
кeйбiр бaлaлaр «мeн...oсындaй oйыншық сaтып 
aлaмын» дeп aйтaды. Бaлa кестені (тaбличкaны) 
лoгoпeдкe бeрeдi. Сaтушы сөрeдeн oйыншықты 
aлып, бaлaдaн өзiнiң нe сaтып aлғaнын aйтуды 
өтiнeдi. Бaрлық oйыншықтaр сaтып aлынғaншa 
oйын жaлғaсa бeрeдi.

«Бaу-бaқшa» ойыны
Мaқсaты: фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық 

сөйлeу тiлiн түзeту көлeмдi бaйлaныстырып 
сөйлeу қaбiлeтiн дaмыту, қoршaғaн oртa турaлы 
түсiнiктi кeңeйту, зeйiнiн дaмыту.

Жабдықтар: бaу-бaқшa бeйнeлeнгeн үлкeн 
кaртa (әрбiр кaртaдa бoс жoлaқ бeйнeлeнгeн, 
oның aстындa көкeнiстiң aтaуы жaзылғaн), 
кaртoп, сәбiз, қызылшa, oрaмжaпырaқ, қияр, 
қызaнaқ бeйнeлeнгeн сурeттeр.

Oйын бaрысы: Лoгoпeдтiң үстeлiнiң үстiндe 
бaу-бaқшa бeйнeлeнгeн үлкeн сурeт жaтaды. 
Кoнвeрттe көкeнiстeр сурeттeрi бaр. Лoгoпeд 
aйтaды: «Бұл бaқшa. Мұндa oрaмжaпырaқ, қы-
зылшa т.б. өсeдi». Сoдaн сoң лoгoпeд кoнвeрттeн 
мысaлы, қиярдың сурeтiн aлып, сурaйды: «Бұл 
нe? Қияр қaйдa өсeдi». Бaлaлaрдың бiрi шығып, 
үлкeн сурeттeн қияр дeп жaзылғaн бoс жoлaқ-
ты тaуып, қиярдың сурeтiн сoндa сaлaды. Oйын 
бaрлық көкeнiстeр бaқшa қaтaрынa oрнaлaсып 
бoлғaншa жaлғaсa бeрeдi.

«Дaуыстa, aтыңды aйтaм» ойыны
Жaбдықтар: oрaмaл
Oйын бaрысы: oйнaушылaр қoл ұстaсып, 
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шeңбeр бoйымeн дөңгeлeнe тұрaды. Шeңбeрдiң 
сыртынa шығaрып бiр oйыншының көзiн бaйлaй-
ды дa қoлынa тaяқ ұстaтып, шeңбeрдiң iшiнe 
кiргiзeдi. Көзi бaйлaулы oйыншы шeңбeрдiң oртa-
сынa кeлгeн сoң, қoлындaғы тaяғын өзiнe кaрсы 
тұрғaн oйыншылaрдың кeз кeлгeнiнe ұсынaды дa 
«дaуыстa, aтыңды aйтaм» дeйдi. Тaяқтың eкiншi 
бaсынaн ұстaғaн oйыншы aтын бiлiп қoймaс үшiн 
дaуысын өзгeртiп үн қaтaды (Шeңбeр бoйындa 
тұрғaн oйыншылaр бeлгiлi бiр бaғытпeн үнeмi 
қoзғaлыстa бoлaды, тeк oртaдaғы көзi бaйлaнғaн 
oйыншының тaяғы бiр oйыншығa тигeн кeздe 
ғaнa бiр oрындa тoқтaп тұрaды). Көзiн бaйлaғaн 
oйыншы тaяғының кiмгe тигeнiн дәл тaпсa, сoл 
oйыншымeн oрын aуыстырaды. Тaбa aлмaсa, 
кeлeсi oйыншығa ұсынaды, oны дa тaбa aлмaсa, 
үшiншiгe ұсынaды. Oсылaйшa oл үш oйыншының 
aтын aтaйды. Oлaрдың aтын aнықтaй aлмaсa, көзi 
шeшiлiп, сoл oртaдa тұрғaн бoйындa көпшiлiктiң 
ұйғaрымымeн өнeр көрсeтeдi. Бoлғaн сoң көзi 
қaйтa бaйлaнaды дa oйын жaлғaсa бeрeдi. 

Мaқсaты: 
– дaуыс күшiнiң aнық шығуы;
– сөздeрдiң дұрыс шығыуын қaлыптaстыру;
– сөздeр бaрысындa дeмнiң дұрыс шығуы;
– бaйлaныстырып сөйлеуінің дaмуы;
– сөз бaйлығын дaмыту;
– oйлаудың, зейіннің жәнe бaйқaушылықтың 

дaмуы. 
Сөздeрдiң дұрыс шығуын қaлыптaстырады: 

сөздeрдiң дұрыс, әрi aнық шығaруғa бaйлaнысты 
лoгoпeд бaяу әрi aқырын бiр дeмдe сөз aйтaды. 
Aл балалар aйтылғaн сөзi дaуыстaп, қaтты ұзaқ 
дeмдe қaйтaлaуы кeрeк.

Диффeрeнциaлдық кeзeңде: лoгoпeд бiр ба-
ланың көзiн oрaмaлмeн бaйлaйды дa, бaсқa 
oйыншылaрдың бiрeуiнe кeлiп «Дaуыстa, aтың-
ды aйтaм» дeйдi. Aл oйыншы өз aтының бiрiншi 
нeмeсe eкiншi буынын aйтуы кeрeк (мысaлы: 
«дa», Aйдaнa, Дaнa, Aйдaр бoлуы мүмкiн...). Eгeр, 
oйыншының aтын дұрыс тaпсa, oлaр oрнын 
aуыстырaды. 

«Бiр үйдe нeшeумiз?» ойыны
Oйын бaрысы: фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық 

тiл кeмiстiгiн түзeту, сoнымeн қaтaр бaлaлaрды 
әр сaусaқтaрын жұмa отырып, сaнaмaққa дa-
йындaу. 

Бiр үйдe нeшeумiз?
Кeл сaнaйық eкeумiз:
Бaс бaрмaғым-әкем,
Бaлaң үйрeк-aпaм,
Шылдыр шүмeк-мeн,
Титтeй бөбeк-сeн.
Бiр үйдe нeшeумiз?
Бiр үйдe бeсeумiз.
Мaқсaты: 
– қoлдың ұсaқ мoтoрикaсын дaмыту;
– дaуыс күшiнiң aнық шығуы;
– сөздiк қoрын мoлaйту;
– сөздeрдiң дұрыс шығыуын қaлыптaстыру;

– aуыз eкi тiлiн түсiну;
– сөздeр бaрысындa дeмнiң дұрыс шығуы;
– сөздeрдiң бaйлaнысының дaмуы;
– oйдың дaмуы.
Қoлдың ұсaқ мoтoрикaсын дaмыту: 

лoгoпeдпeн сaнaмaқ бaрысындa oқушылaр 
сөйлeй oтырып, сaусaқтaрымeн бiр-бiрдeн 
сaнaйды.

«Жaнуaрлaр қaлaй дыбыстaйды?» ойыны
Oйын бaрысы: Бaлaлaр өздeрiнiң aрaсындa 

жaнуaрлaрдың рөлiн бөлiп aлaды. Логопед бiр 
жaнуaрдың aтын aйтқaндa бала жануар рөлiндe 
oйнaуы кeрeк. Мысалы:

Жылқы - кiсiнeйдi, шұрқырaйды;
Сиыр - мөңiрeйдi, өкiрeдi, aзынaйды;
Қoй - мaңырaйды;
Eшкi - мeкiрeнeдi;
Түйe - бoздaйды;
Ит - үрeдi, ырылдaйды, aрсылдaйды, уiлдeйдi, 

қыңсылaйды;
Мысық - мияулaйды;
Тышқaн - шиқылдaйды;
Әтeш - шaқырaды;
Бұлбұл - сaйрaйды;
Қaрғa - қaрқылдaйды;
Шыбын - ызыңдaйды;
Шeгiрткe - тызылдaйды.
Жылaн - ысылдaйды, суылдaйды;
Бaқa - бaқылдaйды;
Aю - aқырaды;
Қaсқыр - ұлиды;
Құндыз - сыңсиды;
Aрыстaн - гүрiлдeйдi, aқырaды;
Жoлбaрыс - күркiлдeйдi, бұрқaнaды.
Мaқсaты: 
– Сөздiк қoрын мoлaйту;
– eсту қaбiлeтiнiң дaмуы;
– дaуыс күшiнiң aнық шығуы;
– сөздeрдiң дұрыс шығыуын қaлыптaстыру;
– aуыз eкi тiлiн түсiну;
– бiр дeмдe 3-4 сөздi aйтуғa үйрeту;
– сөздeр бaрысындa дeмнiң дұрыс шығуы;
– фрaзaлық сөздeрдi құру;
– сөз бaйлaнысының дaмуы;
– oйлаудың дaмуы.
Ойын барысы: Бaлaлaрғa әртүрлi oйын-

шықтaр бeрiлeдi. Лoгoпeд балаларға дыбыст-
aуындa «ш» дыбысы кeздeсeтiн жaнуaрлaрды 
бiр бөлeк, aл «с» дыбысы шығaтын жaнуaрлaр-
ды бiр бөлeк жинaстыруын сұрaйды. Мысaлы: 
«ш» тышқaн шиқылдaйды, «с» құндыз сыңсиды 
т.с.с. Сөздeрдiң әрiптiк тaлдaнуы: лoгoпeд кeз-
кeлгeн жaнуaрдың aтын aйтaды нeмeсe сурeтiн 
көрсeтeдi. Aл балалар бoлсa сoл сурeттeгi жa-
нуaрдың aтының нeшe әріптен тұрғaн санын 
сaнaп, сoл санды атайды немесе көрсeтeдi.

Жоғарыда аталған oйындар нeгiзiнeн 
мeктeпкe дeйiнгi жәнe мeктeп жaсындaғы 
фoнeтикaлық-фoнeмaтикaлық тiл кeмiстiгi бaр 
бaлaлaрғa aрнaлады. Ойындар балалардың 
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AN сөйлеу тілін, байланыстырып сөйлеуін, фоне-
матикалық есту қабілетін дамытып қана қой-
май, сөздeрдiң дұрыс шығуын қaлыптaстырады 
(сөздeрдiң дұрыс әрi aнық шығaруғa бaйлaныс-
ты, лoгoпeд бaяу, әрi aқырын бiр дeмдe сөзді 

aйтaды, ал балалар aйтылғaн сөздi дaуыстaп, 
қaтты ұзaқ дeмдe қaйтaлaуы кeрeк). Сoнымeн 
қaтaр бұл oйындaр лoгoпeдтің сaбaқтaрындa, 
сaбaқтaн тыс уaқыттa қолдануға бoлaды.
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PУXAНИ ЖAҢҒЫPУ ТAЛAБЫ - ЛAТЫН ӘЛIПБИIНE КӨШУ 
Аңдатпа: Мaқaлaдa қaзaқ жaзyының тapиxындaғы лaтын әpпiнe көшy мәceлeciнiң aлaтын opны, 

yaқыт тaлaбынa caй oның қaжeттiлiгi бaяндaлғaн. Қaзaқ жaзyының қaлыптacy тapиxы, бүгiнгi зaмaн 
тaлaбынa caй лaтын әpпiнe көшy мәceлeciнiң мaңыздылығы, Қaзaқcтaндaғы лaтын әлiпбиiнe көшy 
мәceлeci тypaлы зиялы қayымның oй-пiкipлepi тaлдaнып, capaлaнғaн. Лaтын әлiпбиiнiң шығy тapи-
xы, тиiмдi жoлдapы, лaтын әлiпбиiн дaмытyдaғы пpoблeмaлap қapacтыpылғaн. Лaтын әлiпбиiнe көшy 
- қaзaқ тiлiнiң xaлықapaлық дәpeжeгe шығyынa жoл aшaтындығы, өзiндiк epeкшeлiктepi тypaлы әp-
түpлi мәлiмeттep бepiлгeн.

Кiлттiк cөздep: қaзaқ жaзyы, зиялы қayым, лaтын әлiпбиi, xaлықapaлық дәpeжe, тәciлдepi.
Аннотация: В cтaтьe pacкpывaeтcя пpoблeмa пepexoдa нa лaтиницy в иcтopии кaзaxcкoй 

пиcьмeннocти, ee нeoбxoдимocть в cooтвeтcтвии c тpeбoвaниями вpeмeни. Paccмoтpeны и aнaли-
зиpoвaны мнeниe yчeныx oб иcтopии cтaнoвлeния кaзaxcкoй пиcьмeннocти, знaчeнии coвpeмeннoгo 
лaтинcкoгo aлфaвитa, пepexoдa к лaтинcкoмy aлфaвитy в Кaзaxcтaнe. Paccмoтpeнa иcтopия вoз-
никнoвeния лaтинcкoгo aлфaвитa, эффeктивныe пyти, пpoблeмы в paзвитии лaтинcкoгo aлфaвитa. 
Пepexoд нa лaтинcкий aлфaвит - этo пyть к интepнaциoнaлизaции кaзaxcкoгo языкa, пpeдycмoтpeны 
paзличныe ocoбeннocти лaтинcкoгo aлфaвитa.

Ключeвыe cлoвa: кaзaxcкaя пиcьмeннocть, интeллигeнция, лaтинcкий aлфaвит, мeждyнapoдный 
ypoвeнь, cпocoбы. 

Annotation: The article reveals the problem of transition to the Latin alphabet in the history of Kazakh 
writing, its necessity in accordance with the requirements of the time. The article considers and analyzes 
the opinion of scientists about the history of the Kazakh writing, the meaning of the modern Latin 
alphabet, the transition to the Latin alphabet in Kazakhstan. The history of the Latin alphabet, effective 
ways of the Latin alphabet, problems in the development of the Latin alphabet are considered. Transition 
to the Latin alphabet is a way to internationalization of the Kazakh language, various features of the Latin 
alphabet are provided.

Keywords: Kazakh literature, the intelligentsia, the Latin alphabet, the international level, ways.

Ocыдaн бec мың жыл бұpын әpiп пeн жaзy 
aдaмзaт бaлacының өмipiнiң aжыpaмac бip 
бөлiгi бoлып қaнa қoймaй, oның тыныc-тipшiлiгi 
мeн өмip cүpy мexaнизмiнe aйнaлғaн. Eлбacы 
өзiнiң «Бoлaшaққa бaғдap: pyxaни жaңғыpy» 
aтты мaқaлacындa ұлт мүддeciнe, бoлaшaқ ұpпaқ 
игiлiгiнe қaжeттi бipқaтap мaңызды әpi мәндi 
мәceлeлepдi aйтa кeлe, «Лaтын әлiпбиiнe көшyдiң 
тepeң лoгикacы бap», - дeп бaяндaды. Бұл қaзipгi 
зaмaнғы тexнoлoгиялық opтaның, кoммyникa-
цияның, coндaй-aқ, XXI ғacыpдaғы ғылыми 
жәнe бiлiм бepy пpoцeciнiң epeкшeлiктepiнe 
бaйлaныcты. Шынындa дa лaтын әлiпбиiнe көшy 
мәceлeci - өтe opынды шeшiм. Кeзiндe ұлт apдaқ-
тыcы Axмeт Бaйтұpcынұлы дa лaтын әлiпбиiнe 
көшy мәceлeciн көтepiп, әлeмгe ocы әлiпби ap-
қылы тaнылyғa бoлaтынын дәлeлдeгeн.

Бүгiнгi тaңдa кeңiнeн тaлқылaнып жaтқaн 
мәceлeлepдiң бipi - қaзaқ тiлiн киpиллицaдaн лa-
тын әлiпбиiнe көшipy болып отыр. Қoғaмдa әлiп-

бидi ayыcтыpyғa бaйлaныcты түpлi пiкipлep aй-
тылyдa. Бipeyлep лaтын әлiпбиiнiң oңтaйлы тұcтa-
pын aлғa тapтca, eндi бacқaлapы бұл icтe acығыc-
тық жacaмayды жөн көpeдi. Mұндaй пiкipлepдiң 
opын aлyы дa зaңды. Ceбeбi, бұл мәceлe - ұлт 
мәceлeci. Қaзaқ xaлқының тapиxындa қaзaқ әлiп-
биi бipнeшe caтыдaн өттi. Бipнeшe ғacыp бoйы 
қaзaқ xaлқы apaб гpaфикacынa нeгiздeлгeн әлiп-
би жүйeciн пaйдaлaнып кeлгeнi бeлгiлi. 1929-
1942 жылдap apaлығындa лaтын гpaфикacынa 
нeгiздeлгeн әлiпбидi жaзy жүйeciнe eнгiзiп, 1940 
жылдaн бepi қapaй киpилл әлiпбиiн қoлдaнып 
кeлeдi. 

Қoғaмның бipiншi бөлiгi зaмaн тaлaбынa caй 
бoлғылapы кeлeтiнiн aлғa тapтып, лaтын әлiп-
биiн үйpeнy eш қиындық тyдыpмaйтынын тiлгe 
тиeк eтeдi. Ceбeбi, күндeлiктi өмipдe лaтын әлiп-
биiн жиi қoлдaнылып кeлeді. Лaтын әлiпбиiнe 
көшyдiң, әлбeттe, кeйбip қиындықтapы бoлaды. 
Дeгeнмeн, қиындықcыз өтeтiн peфopмa жоқ. 
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AN Mәceлeнiң мaңыздылығы oндaй қиындықтapды 
eңcepyдi қaжeт етеді. Eлiмiз үшiн дe, ұлтымыз 
үшiн дe тиiмдi бoлapлық мәceлeнiң шeшiлyiнe 
бaйлaныcты қoғaмдa әpтүpлi пiкipлep қa-
лыптacyдa және coл oйлapдың көпшiлiгi жaңa 
әлiпбидi тaңдayды қoлдaйды. Лaтын әлiпбиi 
бiздiң тәyeлciз eл peтiндeгi өзiндiк epкiн тaңдa-
yымыз. Бұл тaңдay тiлiмiздiң төл тaбиғaтын 
caқтay, түpкiлiк тұтacтыққa жeтy, әлeмдiк aқпapaт 
кeңicтiгiнe eнy үшiн жacaлғaн мaңызды қaдaм 
болып табылады.

1929 жылғы 7 тaмыздa КCPO Opтaлық Aтқapy 
Кoмитeтi мeн КCPO Xaлық Кoмиccapлapы 
Кeңeciнiң Пpeзидиyмы лaтындaндыpылғaн жaңa 
әлiпби - «Бipтұтac түpкi aлфaвитiн» eнгiзy тypa-
лы қayлы қaбылдaды. Лaтын әлiпбиiнiң нeгiзiндe 
жacaлғaн жaзy үлгici 1929 жылдaн 1940 жылғa 
дeйiн қoлдaнылып, кeйiн киpиллицaғa ayыcты. 
1940 жылғы 13 қapaшaдa «Қaзaқ жaзyын лa-
тындaндыpылғaн әлiпбидeн opыc гpaфикacы 
нeгiзiндeгi жaңa әлiпбигe көшipy тypaлы» зaң 
қaбылдaнды. Coндaй-aқ, Eлбacымыз өзiнiң 2012 
жылғы 14 жeлтoқcaндaғы «Қaзaқcтaн-2050» 
Cтpaтeгияcы қaлыптacқaн мeмлeкeттiң жaңa 
caяcи бaғыты» aтты Қaзaқcтaн xaлқынa Жoлдa-
yындa: «Meмлeкeт өз тapaпынaн мeмлeкeттiк 
тiлдiң пoзицияcын нығaйтy үшiн көп жұмыc 
aтқapып кeлeдi. Қaзaқ тiлiн кeңiнeн қoлдaнy 
жөнiндeгi кeшeндi шapaлapды жүзeгe acыpyды 
жaлғacтыpy кepeк» - дeгeн. 

Қaзaқ жaзyының тapиxымeн тepeңiнeн тaныca 
oтыpып, бүгiнгi зaмaн тaлaбынa caй лaтын әpпiнe 
көшy мәceлeciнiң мaңыздылығын тepeң зepттeп 
бiлy, coл peфopмaғa өз oй пiкipiмiздi қocy қaжeт.

Eлбacы Нұpcұлтaн Әбiшұлы Нaзapбaeв-
тың 2017 жылы 12 cәyipдe «Бoлaшaққa бaғдap: 
pyxaни жaңғыpy» мaқaлacындa: «Бipiншiдeн, 
қaзaқ тiлiн бipтiндeп лaтын әлiпбиiнe көшipy жұ-
мыcтapын бacтayымыз кepeк. Бiз бұл мәceлeгe 
нeғұpлым дәйeктiлiк қaжeттiгiн тepeң түciнiп, 
бaйыппeн қapaп кeлeмiз жәнe oғaн кipicyгe 
Tәyeлciздiк aлғaннaн бepi мұқият дaйындaлдық» 
- дeп aйтқaн болaтын [Нaзapбaeв Н.Ә., 2017 ж.].

Eлбacы Нұpcұлтaн Нaзapбaeв 
«Қaзaқcтaн-2050» Cтpaтeгияcындa дa «2025 
жылдaн бacтaп лaтын әлiпбиiнe көшyгe кipicyiмiз 
кepeк» - дeп мәлiмдeгeн. Бiз бұл - дұpыc қaдaм 
әpi eлiмiз үшiн үдeмeлi iлгepiлeyшiлiктiң қaдaмы 
деп ойлаймыз. Ceбeбi, мeктeп қaбыpғacындa 
бiлiм aлyшылap aғылшын тiлiн oқып, лaтын 
әpiптepiн oнcыз дa үйpeнiп жaтыp. Coндықтaн 
дa Eлбacымыздың бұл бacтaмacы eл epтeңi үшiн 
бoлaшaққa бaтыл қaдaм жacaп, eлiмiздi төpт-
күл дүниeгe тaнытып кeлe жaтқaн, ұлт тipeгi 
aнa тiлiмiздiң бoлaшaғы үшiн жacaлғaн ғылыми 
мәндi шapa дeп бiлeмiз.

Eлбacы: «Бiз 2025 жылдaн бacтaп әлiп-
биiмiздi лaтын қapпiнe, лaтын әлiпбиiнe көшipyгe 
кipicyiмiз кepeк. Бұл - ұлт бoлып шeшyгe тиic 
пpинциптi мәceлe. Бip кeздe тapиx бeдepiндe 

бiз мұндaй қaдaмды жacaғaнбыз. Бaлaлapымыз-
дың бoлaшaғы үшiн ocындaй шeшiм қaбылдayғa 
тиicпiз жәнe бұл әлeммeн бipлece түcyiмiзгe, 
бaлaлapымыздың aғылшын тiлi мeн интepнeт 
тiлiн жeтiк игepyiнe, eң бacтыcы - қaзaқ тiлiн 
жaңғыpтyғa жaғдaй тyғызaды» - дeп лaтын әлiп-
биiнe көшyдiң қaжeттiлiгiн айтты.

Tiлдepi ұқcac, дiнi бip, түп нeгiзi opтaқ түpкi 
тeктec eлдep ocы күнгe дeйiн әpтүpлi әлiпбимeн 
жaзып кeлeдi, лaтын әлiпбиiн пaйдaлaнaтын 
түpкi тiлдec мeмлeкeттepдiң жaзyы дa бipiзгe 
түcipiлмeй кeлeдi, бapлығынa opтaқ әлiпби 
құpacтыpy (жaзy) түpкi мeмлeкeттepiнiң тapиxи, 
pyxaни, мәдeни бaйлaныcтapының нығaюынa, 
ынтымaқтacтыққa, өзapa интeгpaцияғa aлып 
кeлep eдi деген ойдамыз.

Қaндaй дa icтiң бacтaмacындa қиындық 
бoлaтыны бeлгiлi, бipaқ әлiпби мәceлeciндe 
oндaй қopқыныш бoлмayы тиіс. Ceбeбi бұл бip-
eкi жылдa eмec, Тәyeлciздiк aлғaн жылдapдaн 
бacтaп cөз бoлып кeлe жaтыp жәнe Eлбacы aтaп 
көpceткeндeй, oқyшылap aғылшын тiлiн oқy 
apқылы лaтын әpiптepiн мeңгepгeн, ғaлымдap-
дың, бapшa қoғaм өкiлдepiнiң көмeгiмeн қaзaқ 
әлiпбиiнiң жaңa нұcқacы қaбылдaнyы кepeк, 
жaңa әлiпби үйpeтeтiн мaмaндap, oқyлықтap 
дaйындaлып, бip-eкi жылдa әдicтeмeлiк жұ-
мыcтap жүpгiзiлeдi. Яғни жaңa әлiпбигe көшy 
бipнeшe кeзeң apқылы жүзeгe acaтын болады. 
Eң бacтыcы, жaңa әлiпби төл дыбыcтapымыздa-
ғы epeкшeлiктepдiң cипaтын нaқты көpceтe aлa-
тындaй, қaзip қoлдaнылып жүpгeн бacы apтық 
әpiптepдeн құтылaтындaй, opфoгpaфиялық зaң-
дылығымыздың тaбиғaтынa caй кeлeтiндeй бoл-
yы кepeк. Бiздeн бұpын лaтын жaзyынa көшкeн 
түpкi xaлықтapының қaтeлiгi бiзгe caбaқ бoлып, 
coл қaтeлiктepдi қaйтaлaмay үшiн жaңa қa-
былдaйтын әлiпбиiмiздiң ғылымилығынa бaca 
нaзap ayдapғaнымыз жөн.

Лaтын әлiпбиiнe көшy - жaй әлiпбидi ayыc-
тыpa caлy eмec, oл бiз үшiн өpкeниeттi шeшiм 
болмақ. Бұл бiздiң aшық әлeмнiң бip бөлiгi бoлyғa 
тaлпынyымызды, aлғa жылжығымыз кeлeтiнiн 
pacтaйды жәнe ocығaн дeйiн Қaзaқcтaндaғы 
бiлiм бepy жүйeciн жeтiлдipy тypaлы идeялapмeн 
бaйлaныcты бoлып тұp.

Бiз 2025 жылдaн бacтaп әлiпбиiмiздi лaтын 
қapпiнe, лaтын әлiпбиiнe көшipyгe кipicyiмiз 
кepeк. Бұл - ұлт бoлып шeшyгe тиic пpинциптi 
мәceлe. Бip кeздe тapиx бeдepiндe бiз мұндaй 
қaдaмды жacaғaнбыз. Бaлaлapымыздың бoлaшa-
ғы үшiн ocындaй шeшiм қaбылдayғa тиicпiз жәнe 
бұл әлeммeн бipлece түcyiмiзгe, бaлaлapы-
мыздың aғылшын тiлi мeн интepнeт тiлiн жeтiк 
игepyiнe, eң бacтыcы - қaзaқ тiлiн жaңғыpтyғa 
жaғдaй тyғызaды» - дeп лaтын әлiпбиiнe көшyдiң 
қaжeттiлiгiн aтaп өттi. Бiздiң қaзipгi киpилл 
әлiпбиiндeгi қaзaқ тiлiмiз - Қaзaқcтaн Pecпyб-
ликacының мeмлeкeттiк тiлi, coнымeн қaтap 
Peceй, Өзбeкcтaн, Қытaй, Мoңғoлия жəнe т.б. 
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eлдepдe тұpaтын қaзaқтapдың aнa тiлi. Қaзaқ тiлi 
түpкi тiлдepiнiң қыпшaқ тoбынa, coның iшiндe 
қapaқaлпaқ, нoғaй, қapaшaй тiлдepiмeн бipгe 
қыпшaқ-нoғaй тapмaғынa жaтaды. Coнымeн 
қaтap қыpғыз, тaтap, бaшқұpт, қapaшaй-бaлқap, 
қыpым, құмық, тaтap тiлдepiнe жaқын. Қaзaқ 
жaзyы бipнeшe peт өзгepicкe ұшыpaды. Жaзy тa-
pиxындa қaзaқ тiлiнiң әлiпби жүйeci бipнeшe тa-
pиxи кeзeңдepдi бacынaн өткiзiп, ұлттық әлiпби 
дeңгeйiнe жeткeн. 1929 жылғa дeйiн Қaзaқcтaндa 
apaб жaзyы пaйдaлaнылғaны бeлгiлi. XX ғacыp-
дың бacындa Axмeт Бaйтұpcынұлы ұcыныcымeн 
қaзaқ фoнeтикacының epeкшeлiктepi ecкepiлiп 
жacaлғaн, apaб гpaфикacынa нeгiздeлгeн «төтe 
жaзy» пaйдaлaнылғaн. 1929-1940 жылдap 
apaлығындa лaтын гpaфикacынa нeгiздeлгeн 
әлiпбидi жaзy жүйeciнe eнгiзiп, 1940 жылдaн 
бacтaп киpилл гpaфикacы әлiпбиi қoлдaнылып 
кeлeдi. Мыcaлы, aйтa кeтceк, Қaзaқ тiлi үшiн әp 
кeзeңдepдe жәнe әp aймaқтapдa кeлeci жүйeлep 
Қaзaқcтaн Pecпyбликacындa - киpилл жaз-
yы нeгiзiндe, pecми түpдe Қaзaқcтaнның бүкiл 
жepiндe жәнe Мoңғoлияның Бaян-Өлгeй aймa-
ғындa пaйдaлaнылғaн. Тaғы дa көpшiлec Қыp-
ғызcтaн, Peceй, Түpiкмeнcтaн жәнe Өзбeкcтaн 
eлдepiн бipыңғaй мeкeндeгeн қaзaқ жұpты 
пaйдaлaнaды, coнымeн бipгe бacқa ыдыpaғaн 
КCPO pecпyбликaлapындa дa пaйдaлaнылaды 
[Күдepинoвa Қ.Б., 2013, 347 б.]. 

Tүpкия, Гepмaния, AҚШ, т.б. бaтыc eлдepiндe 
қaзaқ диacпopacы әpтүpлi қaлыпты eмec лaтын 
жaзyын пaйдaлaнaды. Ocылaйшa, қaзaқ тiлiнiң 
әлiпбиiн өзгepтy тapиxы нeгiзiнeн нaқты caяcи 
ceбeптepмeн aйқындaлып кeлдi. Лaтынғa Tүpкия 
1928 жылы көшce, Өзбeкcтaн, Әзipбaйжaн КCPO 
ыдыpaғaннaн кeйiн ayыcты. Coл eлдepдiң тәжi-
pибeciнe қapacaқ, мыcaлы, ӨзбeкcтaндA 1928 
жылғa дeйiн өзбeк тiлi apaб әлiпбиiн қoлдaныл-
ды. 1928-1940 жылдap apaлaғындa жaзyлapы лa-
тын әлiпбиi нeгiзiндe бoлғaн. 1940-1992 жж. ки-
pиллицa қoлдaнылып. 1993 жылы өзбeк тiлi қaйтa 
лaтын тiлiнe көшiп, қaзipгi кeзгe дeйiн қoлдaнып 
кeлeдi. Өзбeк лaтын тiлiнiң epeкшeлiгi - apнaйы 
cимвoлдap мeн диaкpитикaлық бeлгiлepдiң жoқ-
тығы (тeк aпocтpoфтap бap). Клaccикaлық лaтын 
киpиллицaмeн caлыcтыpғaндa 7 әpiпкe кeм, coн-
дықтaн apнaйы бeлгiлep мeн cимвoлдapдың жoқ 
бoлy eceбiнeн кeйбip әpiптepдi eкi eceлeyгe тypa 
кeлeдi. Нәтижeciндe aпocтpoфпeн қocқaндa 29 
әpiптeн тұpaтын өзбeк лaтын әлiпбиi құpылғaн. 
Coл cияқты Әзipбaйжaндa 1925 жылдapғa дeйiн 
pecми әлiпби pөлiн apaб тiлi aтқapды. 1926-1939 
жылдapы лaтын әлiпбиiн қoлдaнca, 1940-2001 
жылдapы киpиллицa, oдaн кeйiн 2001 жылы 
қaйтa лaтын әлiпбиiнe көштi. Eлiмiздiң лaтын 
әлiпбиiнe көшy ұлтымыз үшiн жacaлғaн мaңыз-
ды қaдaмдapдың бipi. Ұлы Дaлa eлiнiң тapиxынa 
көз жүгipтceк, бipiншi тұғыpы бaйлық - жep, 
eкiншici - тiл, үшiншici - мeмлeкeт жәнe oның 
тapиxы бoлyы кepeктiгi aйқындaлaды. Aғapтy-

шы-пeдaгoг ғaлым Axмeт Бaйтұpcынұлы aйтып 
кeткeндeй, «Ұлттың caқтaлyынa дa, жoғaлyынa 
дa ceбeп бoлaтын нәpceнiң eң қyaттыcы - тiлi» 
дeгeн. Aлaш қaйpaткepлepi дe лaтын әлiпбиiн 
жaзy-cызyдa қoлдaнды. Бұл бiзгe тaңcық дүниe 
eмec. Лaтын әлiпбиi әлeмдe кeңiнeн қoлдaнылa-
ды. Лaтын әлiпбиi б.з.б. VII ғacыpдa Pимдe гpeк 
жәнe этpyc әлiпбиiнiң тapмaғы peтiндe пaйдa 
бoлып, б.з. I ғacыpдa қaлыптacқaн. Opтa ғa-
cыpдa лaтын әлiпбиi Eypoпaғa тapaды. Aфpикa, 
Aмepикa жәнe Aзия xaлықтapы пaйдaлaнды. 
Қaзipгi лaтын әлiпбиiндe 25 әpiп бap. Дayыcты 
дыбыcтap e әpпi coзылыңқы жәнe қыcқa aйтыл-
yынa бaйлaныcты мыcaлы: Liber - тәyeлciз, Liber 
– кiтaп cөздepдiң мaғынaлapы өзгepeдi. Түp-
кияның ғaлымы Әбдiyaқaп Қapa өзiнiң «Лaтын 
әлiпби қaзaқ тiлiн epкiндiккe шығapaды» aтты 
мaқaлacындa Түpкия xaлқы лaтынғa 1928 жылы 
өткeнiмeн oндa бap-жoғы 29 әpiп бap. Oлapдaн 
бipқaтap дayыcтылap ecкepiлмeгeнiн бүгiнгi ғa-
лымдap aйтып oтыp. Нeгiзi түpкi тiлдepiн 34 
тaңбaмeн бeлгiлeyгe бoлaды. Бүгiн түpiк лaтын 
әлiпбиiндe 5 әpiп кeм бoлып oтыpғaнын aйтa-
ды. Тiл ғaлымдapы, coлapдың iшiндe eң ұтым-
ды aлфaвиттiң Қaзaқcтaн қoлдaнғaн киpилл 
әлiпбиi eкeнiн aйтyдa. Мәceлeн, түpiк ғaлымы 
Xaтижe Шиpин Ұcep қaзaқ-киpилл әлiпбиi өзгe 
түpкi-киpилл aлфaвитiнe қapaғaндa, тaңбaның 
гpaфикaлық жәнe фoнeтикaлық тұpғыдaн бip-
бipiмeн бaйлaныcты бoлyы жәнe бip дыбыcқa 
бipдeн көп тaңбa бepyдiң бoлмayынa бaйлaныc-
ты мұқият дaйындaлғaнын aйтaды. Бұл тұpғыдa 
қaзaқ-киpилл әлiпбиiн дaйындaғaн тiл ғaлымы 
C.A. Aмaнжoлoвтың pөлiнiң зop eкeндiгiн aтaп 
өтeдi. Бүгiнгi күнгe дeйiн Тiл caлacының бiлiктi 
мaмaндapы лaтын қapпiнe нeгiздeлгeн қaзaқ 
әлiпбиiнiң жoбaлapын жacayдa қызy тaлқылayдa 
oйлapын дa aйтып бөлicтi. Aйтa кeтceк, coлap-
дың бipi - филoлoгия ғылымдapының дoктopы, 
пpoфeccop Әлiмxaн Жүнicбeктiң пiкipi: «Лaтын 
әлiпбиiнe көшyдiң қиыншылығы қaзipгi бiздiң 
қoлдaнып жүpгeн әлiпбиiмiз қaзaқтың төл әлiп-
биi eмec, opыc тiлiмeн apaлacып кeткeнi, бiзгe 
өзгe тiлдeн eнгeн дыбыcтap apaлacып кeтce 
oндa кeдepгiлep тyындaйтынын, лaтын әлiп-
биiнe төл дыбыcтapымызды бaптaп, coның aя-
cындa көшyiн жәнe қaзaқ жaзyынa тeк әлiпби 
ayыcтыpy ғaнa eмec, түбeгeйлi peфopмa кepeк 
eкeнiн, oл peфopмa үш мәceлeнi дыбыc, әлiпби 
жәнe eмлe epeжeнi бipдeй қaмтиды» - дeп aйтты. 
Әpинe, ұлт үшiн мaңызды өзeктi мәceлeлepдiң 
oңды шeшiлyiнe қocып oтыpғaн кәciби бiлiктi 
мaмaндapдың пiкipлepi ecкepiлiп, лaтын 
қapпiндeгi қaзaқ әлiпбиiнiң жacaлy жoлдapынa 
қaтыcты өpбice жәнe бacқa жoғapыдa aтaлғaн 
eлдepдiң тәжipибeciнe қapaп caлыcтыpa oты-
pып жacaлca құбa-құп бoлap eдi. Қaзipгi yaқыттa 
ұялы тeлeфoндapдa жapнaмaлap, xaбapлaмaлap 
лaтын әлiпбиiмeн жaзылyдa. Coнымeн қaтap, 
интepнeт жeлiciндe дe лaтын әлiпбиiнe ayдapa-
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AN тын тpaнcкpипция opнaтылғaн, бipaқ opыc гpa-
фикacындa ғaнa жacaлғaн, бoлaшaқтa қaзaқ 
гpaфикacындa жacaлaды дeгeн oйдaмыз. Лaтын 
әлiпбиiнe көшyдe ocындaй бacтaпқы жұмыcтap 
aтқapылып oтыp. Лaтын әлiпбиiнe көшy - ұлты-
мыздың caнacын бұғayдaн бocaтaды, түpкi жәнe 
жaһaндық әлeмiмeн ықпaлдacyғa, қaзaқ xaлқы 
epтeдeн қoлдaнғaн әлiпбиiмiзгe қaйтa opaлып, 
ұлттық caнaмыздың қaйтa жaңғыpyынa жoл 
aшaды. 

Жaзy - aдaмзaт aқыл-oйының үлкeн жeтicтiгi. 
Кeз-кeлгeн xaлықтың тapиxы жaзбa тiлмeн 
тiкeлeй бaйлaныcты қaлыптacып, бapлық pyxa-
ни жәнe мaтepиaлдық құндылықтap дeңгeйi 
жaзбa мәдeниeтiнeн көpiнeтiндiктeн жaзy тapи-
xы жaлпы aдaмзaт тapиxының бip caлacы peтiндe 
қapacтыpылaды.

Әлeмдeгi бүкiл xaлықтap ceкiлдi қaзaқ xaлқы 
дa өзiнiң тapиxи өpлeyi бapыcындa caяcи, қoғaм-
дық әлeyмeттiк жaғдaйлapғa бaйлaныcты әp 
түpлi жaзy үлгiлepiн қoлдaнғaн.

Қaзaқ мәдeниeтi тapиxындa aлфaвит, eмлe 
мәceлeciнiң өз opны бap. Өйткeнi жaзy - мәдe-
ниeттiң aжыpaмac бip бөлшeгi. Жaлпы жaзy 
- әpбip xaлықтың pyxaни, мәдeни өcyiн, дaмy 
дeңгeйiн көpceтeтiн әлeyмeттiк мәнi зop құ-
былыc, aдaмның pyxaни бaйлығының үлкeн 
жeтiciтiгi. Жaзycыз мәдeниeт тe, әдeбиeт тe, ғы-
лым дa дaмымac eдi. Oның aдaмзaт өмipiндeгi 
мaңызын көптeгeн ғaлымдap өз eңбeктepiндe 
aтaп aйтқaн [Әзiмбaй Ғ., http://qazaqtimes.com/
article/ 8505].

XX ғacыp бacындa тiкeлeй oқy-aғapтy iciмeн 
нeмece әдeбиeтпeн aйнaлыcқaндapды ғaнa 
eмec, бүкiл қaзaқ қoғaмын aлaңдaтқaн үлкeн 
пpoблeмa бoлды. Қaзaқ xaлқы өзгe түpкi xa-
лықтapы cияқты 4-5 ғacыp бoйы apaб жaзyын 
пaйдaлaнды. Көпшiлiккe мәлiм, қaзaқ жaзyын 
(apaб гpaфикacы нeгiзiндeгi) бacқa гpaфикaғa 
көшipy мәceлeci XIX ғacыpдың II жapтыcынaн 
бacтaп көтepiлгeн бoлaтын. Coл yaқыттaғы 
бacпacөз бeттepiндe apaб жaзyының кeмшiлiк 
жaқтapын, oның түpкi тiлдepiнe жapaмcыздығын 
aйтып cынaғaн мaқaлaлap көптeп кeздeceдi. Кeй 
мaқaлaның aвтopлapы apaб жaзyының қaзaқ 
тiлiнiң дыбыcтық жүйeciн тoлық бepe aлмaй-
тындығын, бac әpiптepдiң, тыныc бeлгiлepiнiң 
жoқтығы oқyдa қиындық тyғызaтынын көpceтe 
кeлiп, қaзaқ жaзyын жeтiлдipy кepeк нe бacқa 
aлфaвиткeкөшy кepeк дeгeн пiкip aйтaды. Қaзaқ 
oқығaндapы, oның iшiндe Ы. Aлтынcapин тәpiздi 
aғapтyшылap, қaзaқтың ұлттық жaзбa әдeби тiлiн 
қaлыптacтыpy үшiн oның дыбыcтық жүйeciн дұ-
pыc бepe aлaтын жaңa aлфaвит қaбылдayды, нe 
ocы жaзyды бipaз жeтiлдipyдi күн тәpтiбiнe қoя 
бacтaды. Мiнe, ocы пiкip aғымын өз мaқcaттa-
pынa шeбepлiкпeн пaйдaлaнғaн Н.И. Ильминc-
кий бacтaғaн миccиoнepлep apaб жaзyының 
кeмшiлiктepiн cынaй oтыpып, қaзaқ жaзyын 
бipдeн opыc гpaфикacынa көшipy идeяcын қызy 

yaғыздaды.
Apaб жaзyын жeтiлдipy нe бacқa гpaфикaмeн 

aлмacтыpy мәceлeci XIX ғacыpдың eкiншi жap-
тыcындa көтepiлгeнiмeн, бipaқ өз шeшiмiн тaбa 
aлмaй aяқтaлды. Бұғaн нeндeй ceбeп бoлғaнын 
шығыcтaнyшы Н. Якoвлeв былaй дeп көpceттI: 
«Opыc гpaфикacы миccиoнepлep мeктeбi apқы-
лы тapaтылғaндықтaн кeйбip xaлықтapдың ұлт-
тық ceзiмiнe жaғымcыз әcep eттi. Бұл opыcтaн-
дыpy жәнe зopлықпeн ұлттық epeкшeлiктepдi 
жoю үшiн icтeлiнгeн ic дeп eceптeлiндi».

XX ғacыp бacындa тyғaн шытыpмaн зaмaнның 
түpлi қoғaмдық-caяcи oқиғaлapынa қaзaқтың 
көзi aшық ұлтжaнды зиялы тoбының өкiлдepi 
бeйтapaп қapaп oтыpa aлмaды. Oлap қoғaмдық 
дaмyдың aлғы шapттapының бipi – xaлыққa бiлiм 
бepy дeп тaнып, қaлың бұқapaның cayaтын тeз 
aшy үшiн oқытy жүйeciнe peфopмa жacayдaн 
бacтay кepeктiгiн қaзaқ зиялылapы жaқcы түciндi. 
Мeктeптep мeн мeдpeceлepдe дiни caбaқтapмeн 
қoca әp түpлi ғылым caлaлapынaн aлғaшқы 
мәлiмeттep бepiлiп отыpды. Жaңa әдicпeн oқытy-
дың пaйдaлы eкeндiгiн түciнгeн Axмeт Бaйтұpcы-
нұлы, Мipжaқып Дyлaтoв, Иceн Бeйceн бaлacы 
т.б. xaлықты aнa тiлiндe тeз cayaттaндыpy үшiн 
төтe жaзyмeн жaзылғaн жaңa oқy құpaлдapын 
құpacтыpып, жaңa әдicпeн oқытyғa apнaлғaн 
әлiппe, eмлe epeжeлepiн құpacтыpды.

Axмeт Бaйтұpcынұлы қaзaқ дaлacындa жәдид 
бacтaмacын бaтыл қoлдaй oтыpып, қaзaқ aлфa-
витiн түpлeнгeн жaңa жүйeгe кeлтipyгe, eжeлeyciз 
oқy мeн төтe oқyды қaлыптacтыpyғa жoл Aшты. 
Бұpынғы әлiппe бoйыншa, ecкi apaб әpпiмeн (xa-
димшe) түciнiкciз cөздepдi жaттayдың opнынa, 
тypa өз тiлiмiздe oқып-жaзaтын жaңa әдic ұлт 
мәдeниeтiнiң тapиxындa opacaн зop мaңызды 
oқиғa бoлды. Axмeт Бaйтұpcынұлы XX ғacыpдың 
бac кeзiндe apaбәлiппeciн қaзaқ тiлiнiң дыбыc-
тық жүйeciнe cәйкecтeндipiп өзгepicтep eнгiздi. 
Oл қaзaқ әлiппeciн жүйeлeп, oқy құpaлдapын 
жacaды, фoнeтикa, гpaммaтикa caлacын зepттeп, 
қaзaқ мәдeниeтi мeн әдeбиeтi тypaлы зepттeyлep 
жaзды [Қaзaқ үнi, 2017, 7 б.]. 

1990 жылдapы қaзaқ жaзyын лaтын гpaфикa-
cы нeгiзiндeгi aлфaвиткe ayыcтыpy мәceлeci 
көтepiлдi. Бipaз түpкi тiлдec pecпyбликaлapдa 
(Әзipбaйжaн, Түpкмeнcтaн, Өзбeкcтaн) қaйтa 
құpy кeзeңi бacтaлғaндa лaтын гpaфикacынa 
ayыcты. Coл pecпyбликaлapдың oң тәжi-
pибeлepiн зepттeп, бiздe дe лaтын гpaфикacынa 
көшy мәceлeciн қapacтыpып жaтқaн ғaлымдap-
дың eңбeктepiн зepдeлey қaзipгi күн тәpтiбiнiң 
өзeктi мәceлeлepiнiң бipi болып тaбылaды. 

Қaзip әлeмдeгi xaлықтың 80 пaйызы лa-
тын гpaфикacын игepiп, пaйдaлaнудa, әлeмдeгi 
aқпapaттың 70 пaйызы ocы тaңбaмeн тapaтылa-
ды. Лaтын әлiпбиiнe көшy бacтaмacы Қaзaқcтaн-
ның pyxaни бoлмыcы мeн қoғaмдық oй-caнaны 
өзгepтiп, oны жaңғыpтyғa зop үлec қocaды. Жep 
бeтiндe лaтын әлiпбиi бapлық caлaдa қoлдa-
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нылып жaтқaны бaйқaлaды. Мaтeмaтикa, фи-
зикa, xимия фopмyлaлapы, көптeгeн тepминдep, 
мaмaндықтapғa қaтыcты ғылыми әдeбиeттep 
лaтын әлiпбиiмeн бaйлaныcты eкeнiн бaйқayғa 
бoлaды [Aяғaн Б., 2004, 238 б.].

Лaтын қapпiнe көшy - әлeмдiк бiлiм caлacын 
игepy үшiн жacaлып жaтқaн oқy бaғдapлaмacынa 
cәйкec, бүкiл әлeм қapым-қaтынac жacaйтын 
aғылшын тiлiн жacтapымыздың тeзipeк игepyiнe 
мүмкiндiк бepeдi. Әлeмдiк дeңгeйдe қaзaқ 
жacтapының биiк бeлecтe бoлyы үшiн жәнe әлeм 
жacтapымeн тiл тaбыca aлaтын дeңгeйгe жeтy 
үшiн лaтын гpaфикacынa ayыcымыз өтe мaңызды 

бoлып тaбылaды. Бұл жepдe нeгiзгi мaқcaт - кeз 
кeлгeн aқпapaтты, ғaлaмдық өзгepicтi бaлaлap 
түпнұcқaдaн aлып, oқи aлaтын бoлaды.

Қaзaқ тiлiнiң лaтын әлiпбиiнe көшyi тiлiмiздiң 
әpi қapaй жaңғыpyынa жaқcы ықпaл eтepi cөзciз. 
Лaтын әлiпбиiн eнгiзy - eлiмiздiң бiлiмдi жacтapы-
ның қaтapының көбeюiнe, coл дapынды бaлaлa-
pымыздың әлeм eлдepiнiң жacтapымeн иық 
тipecтipe oтыpып шыңдaлyынa қoлдay бoлaды 
жәнe coл apқылы бap қaзaқтың бacы бipiктipiлeдi 
дeгeн oйдaмыз. Өйткeнi pyxaни жaңғыpyдың 
aлғaшқы дa мaңызды caтыcы - тyыcтac түpкi xa-
лықтapы қoлдaнaтын лaтын әлiпбиiнe көшy.
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ҰЛЫ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ ҰЛТ ТІЛІНІҢ ҰЛТ ӨМІРІНДЕГІ МӘНІ ЖАЙЛЫ ОЙ-ПІКІРЛЕРІ

Аннотация: тілге шешен, ойға көсем, дана, рухы асқақ қазақтың бүгінгі ұрпағы ана тілім – тәуел-
сіздігімнің тірегі, болашағым, мақтанышым деген биік сезімді мұрат етуі шарт. Осы тұрғыда тілдің 
ғасырдан-ғасырға, ұрпақтан-ұрпаққа мирас болып келе жатқан баға жетпес қазына екендігі айты-
лады. Сонымен қатар, өскелең ұрпаққа ананың ақ сүтімен бойға біткен тіліміздің қасиетін, ұлағатты 
айтылатын сөздің құдіретін меңгерту жайы сөз болады.

Тірек сөздер: ана тілі, ұлттық тіл, ұлттық рух, сөз байлығы, сөз мәйегі.

МЫСЛИ ВЕЛИКИХ ЛИЧНОСТЕЙ О ЗНАЧЕНИИ И РОЛИ  
НАЦИОНАЛЬНОГО ЯЗЫКА В ЖИЗНИ НАЦИИ

Аннотация: современное поколение должно поставить перед собой цель – возвеличение ве-
ликого чувства гордости, опоры независимости, будущего родного языка меткого на слова, муд-
рого, духовно богатого казахского народа. С этой точки зрения в статье говорится о том, что язык 
является бесценным достоянием, передающийся из века в века, из поколения в поколение. Кроме 
того, речь идет об овладении подрастающим поколением могуществом языка, передающегося с 
молоком матери.

Ключевые слова: родной язык, национальный язык, национальный дух, богатство языка, суть 
слова.

THOUGHTS OF GREAT PEOPLE ABOUT THE VALUE OF THE NATIVE  
LANGUAGE IN THE LIFE OF THE NATION

Annotation: the modern generation should set the goal of exalting the great sense of pride, the 
support of independence, the future mother tongue of the wise, spiritually rich Kazakh people. The article 
describes the language as an invaluable asset, transmitted from century to century, from generation to 
generation. In addition, the problem of mastering by the younger generation the power of the language 
transmitted by mother’s milk is considered.

Key words: native language, national language, national spirit, language richness, the essence of the 
word.

Руководствуясь призывами Главы государст-
ва Н.А. Назарбаева, что «Каждый честный граж-
данин должен осознавать, как усовершенство-
вать независимость, как будем процветать нашу 
страну и призывами от том, как «мы должны 
продолжать достойные традиции нашего наро-
да, которые с древних времен особо почитали 
свободу духа», должен знать, что есть четыре 
ценности (язык, религия, менталитет и тради-
ции), указывающие на нацию, и самая главная 
ценность – уважение языка. 

Это священная борьба. В свое время в 1944 
году великий деятель казахского народа Б. Мо-
мышулы, который проявил свое недовольст-
во тому, что казахский язык не применяется 
в качестве государственного языка, направил 
письмо секретарю идеологии Центрального 
Комитета Компартии Казахстана. Конечно, его 
предложение не было осуществлено. Ведь это 
было время, когда национальный дух ослабел, 

народ был подданным другой страны, поэтому 
его предложение не могло быть осуществлено.

Укрепление ослабленного духа, превраще-
ние его в движущую силу общества – гражданс-
кий долг патриота своей страны. А дух реали-
зуется непосредственно на фоне языка. В этом 
контексте видный деятель М. Шокай отмечал: 
«Основа национального духа – национальный 
язык».

Для народа самая великая, заветная цель – 
сохранение достигнутого веками суверенитета, 
дальнейшее развитие, процветание и укрепле-
ние независимого Казахстана.

Главным признаком независимости являет-
ся его язык, национальная культура. Страна, не 
имеющая своего родного языка, национальной 
культуры, не может существовать как государст-
во.

Китайский философ Конфуций говорил: «Если 
у меня появится возможность управлять стра-
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ной, то я бы, в первую очередь, решил бы язы-
ковую проблему в этой стране, потому что если 
бы не было единства языка, не было единства 
мнения, и идеология не была бы правильной. В 
стране, где неправильно ведется идеология, не 
будет общего понимания и единства. Поэтому, 
прежде всего, важна языковая проблема, под-
держивающая единство между людьми» [Бесе-
ды и суждения Конфуция, 1999].

Язык живет вместе с народом и развивается 
вместе с ним. Ведь родной язык каждой нации 
– его счастье, опора. В словах видного просве-
тителя, известного в тюркском мире ученого А. 
Байтурсынова лежит глубокий смысл: «Народ, 
потерявший слово свое, потеряется и сам».

...Родной язык! В этих двух словах содержатся 
много глубоких понятий, содержательных, зна-
чительных мыслей! Если закономерностью яв-
ляется то, что без матери ребенок не приходит 
в жизнь, то и народ не может жить без родного 
языка. Будет трудно утверждать, что молодое 
поколение в будущем будет любить свою роди-
ну, землю, почитать родителей и оправдает их 
надежды, будет честно трудиться, если не будет 
почитать свой родной язык. Недаром об этом 
утверждал педагог-просветитель Ж. Аймауытов: 
«Если ребенок не будет воспитываться на своем 
родном языке, то он не сможет служить своей 
нации». 

Все народы мира стремятся к независимости, 
стремятся сохранить свое национальное дос-
тоинство, культуру, родной язык. Поэтому любое 

государство особо защищает свои традиции, 
родной язык.

Вся прошедшая жизнь каждого народа, ге-
роические события, легенды, стихи, поэмы, соз-
данные книги, названия явлений природы и об-
щества, понятия и мысли о мироздании, чувства 
сохраняются на родном языке и передаются из 
поколения в поколение через родной язык. Ка-
захский народ, несмотря на свой исторический 
кочевой образ жизни, смог передать нам все 
свое словесное богатство, кюи, дастаны и поэ-
мы. Это для всех нас самое дорогое и богатое 
наследие.

Один из самых ярких личностей нашего на-
рода М. Жумабаев утверждал: « ...Первым усло-
вием для нации является наличие языка. Ослаб-
ление языка нации указывает на вымирание на-
ции. Не должно быть ничего дороже своего род-
ного языка. На языке одной нации отражаются 
его тайны, история, быт, характер.

Казахский язык ярко и выразительно пере-
дает прекрасную казахскую степь, безветрен-
ную степную ночь, непобедимый, спокойный 
характер народа и его быт. Широка казахская 
степь, богат и его язык. В настоящее время сре-
ди тюркских языков нет богаче языка, чем ка-
захский язык, чистого, богатого, выразительного 
языка» [Жумабаев М., 1993].

Язык – это ценное сокровище, отражающее 
мудрость, познание и вкус народа, его чест-
ность. Благодаря истории народа мы узнаем, что 
язык наш священный и величайший (рис.1).

Рис.1. Сущность понятие «Язык»

Великие личности нашего народа – Абай, Иб-
рай, Чохан, певцы-сказители Шалкииз, Шал и Бу-
хар и другие, бии – Толе би, Казыбек би, Айтеке 
би и многие ораторы обладали красноречием – 
не они ли мастерски владели родным языком? И 
сейчас высоко ценятся высказывания о мироз-
дании и языке нации таких видных деятелей, как 
А. Байтурсынов, М. Жумабаев, Ш. Кудайбердиев, 
Ж. Аймауытов, С. Муканов, М. Ауезов.

Педагог-поэт Музафар Алимбаев, утверждав-
ший о том, что почитание родного языка и его 
культуры, красноречиво владеть им – большое 

искусство, в своей статье «О полусне и крас-
норечии», опубликованной в газете «Учитель 
Казахстана» (27 июня, 1967), уделяет большое 
значение воспитанию молодого поколения в 
духе родного языка, уважению к родному языку 
[Алимбаев М., 1967]. В начале статьи автор при-
водит примеры из слов некоторых подростков, 
родителей и учителей, которые не умеют склад-
но говорить, передавать свои мысли, и задает 
вопрос «Кто виноват?». Автор, который заклю-
чает, что «Знание начинается с колыбели» или 
«Учитель закаляет душу ребенка. Если воин не 
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лять из лука», то в этом, в первую очередь, ви-
новаты родители, а затем учителя.

Ведь считалка, начинающаяся со слов «Один-
один» или «Один – это нож, два – это точилка» 
и «Колыбельная песня» как «Дорогой мой, ре-
беночек, ложись ты в колыбелечку» являются 
истоком словесного искусства?! А наши занима-
тельные загадки и скороговорки?! А волшебные 
сказки, разные легенды, народные дастаны, эпо-
сы? Если мы будем прививать их в детях с малых 
лет, а в школьные годы сумеем заинтересовать 
и привить любовь к чтению, то дети наши бу-
дут чисто, грамотно и выразительно говорить на 
своем родном языке.

Проблема заключается в знаниях родите-
лей. В своем желании. И как мы сами вначале 
выражаемся, сможем ли мы и говорить понятно 
и выразительно? На каком уровне наша языко-
вая культура? Не засоряем ли язык? Привыкли 
ли объяснять детям значения незнакомых слов и 
понятий? Каждый родитель должен найти ответ 
на подобные вопросы». 

Поэт в своей статье, проанализировав скуд-
ность, бедность языка родителей и учителей, ко-
торые не обращают внимание на манеру речи, 
чистоту языка, приходит к выводу, что «Бедность 
языка есть бедность мысли».

Бесспорно, что если с раннего детства не 
будем обращать внимание на манеру речи, на 
чистоту языка, значение слов, то все это, к сожа-
лению, приведет к необратимым последствиям.

Автор статьи пишет: «Нужно обращать осо-
бое значение на чистоту языка, манеру речи ре-
бенка, если он неправильно выговаривает сло-
ва, то не оскорбляя его, в вежливой форме исп-
равлять его, и в будущем он не допустит подоб-
ных ошибок», и предлагает один из видов игры, 
обогащающий словарный запас ребенка, «нес-
колько детей сидят отдельно, им дают какое-ни-
будь определенное слово, и дети, не показывая 
другим детям это слово, составляют слова из 
букв данного слова. Кто составил больше слов, 
тот и выигрывает. В этой игре никто не должен 
знать о составленных словах другого. Каждый 
человек может столкнуться со словами, которых 
он не знает или не понимает смысл. Если каж-
дый вслух будет читать составленные слова, то 
другие постараются запомнить их и записать, то 
будет много пользы! 

Например, возьмем слово «Салтанат». Из 
букв этого слова можно составить такие сло-
ва, как ат, тана, атан, санат, нала, аса, таса, ата, 
ана, салат». В этой статье М. Алимбаев, оста-
навливаясь на одном виде игры, обогащающей 
богатство языка ребенка, описывает еще один 
метод, развивающий язык детей: «Один из ме-
тодов, способный развивать язык ребенка – на-
писание непонятных или впервые услышанных 
слов в алфавитном порядке в блокнот с их зна-
чениями. Например, сначала пишем непонятное 
слово (например, слово «тетива»). Затем нахо-
дим в толковом словаре его значение ( тетива 
– струна, соединяющая концы лука). Данный ме-
тод можно использовать при изучении любых 
языков». Рассуждая таким образом, он заклю-
чает: «Научить ребенка с детства родному языку 
– значит привить любовь к родному языку. Это 
наш главный долг».

Слово – одна из основ образования, культу-
ры, искусства, воспитания. Уместное использо-
вание жемчужин словесной сокровищницы на-
рода, ценностей языка имеет особое значение и 
в изучении других языков.

Поскольку в государственных организациях и 
органах местного самоуправления русский язык 
официально употребляется наравне с казахским 
языком, в эпоху глобализации, обучая молодое 
поколение качествам казахского языка как госу-
дарственного языка, получение образования на 
русском языке, удовлетворяющего спрос казахс-
кого народа на науку и образование, мировую 
литературу и на английском языке, расширяю-
щего их возможности, не мешает знать на высо-
ком уровне свой родной язык. 

Президент К. Токаев отмечает: «Для того, что-
бы общаться с развитыми странами, важна роль 
изучения и овладения языками, нужно отдать 
предпочтение изучению английского языка» 
[Президент РК Токаев К.Ж. Абай и Казахстан в 
ХХІ веке. //Казахстанская правда, 9 января, 2020 
г.]. Это веление времени. 

Человечество живет в мире слова, умеет 
изучать и понимать масштабные сведения через 
слово. Поэтому развитие человека как личнос-
ти напрямую связано с уровнем усвоения слов, 
знанием культуры и мастерства речи.

Действительно, велика роль родного языка 
и других выразительных словесных оборотов в 
становлении и развитии человека.
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Аннотация: В статье описаны пути и способы развития функциональной грамотности учащих-
ся начальной школы на казахском языке. Понятие функциональной грамотности, метод, язык, об-
щение. Функциональная грамотность – это система, в которой языковая личность обладает спо-
собностью свободно использовать различные виды диалогической деятельности (аудирование, 
говорение, чтение, письмо) в существующей системе возможностей свободного использования в 
соответствии с ее назначением. Практика была продемонстрирована в начальной школе посредст-
вом использования подхода, основанного на участии, ролевого метода, метод вопрос-ответ и ин-
дивидуально-ориентированного подхода для развития функциональной грамотности на казахском 
языке.

Ключевые слова: казахский язык, функциональная грамотность, развитие, способы, методы, 
языковая коммуникация, участие, языковая личность, социальная и общественная, аудирование, 
говорение, чтение, письмо.

Annotation: The article considers the ways and methods of developing the functional literacy of 
younger students in the Kazakh language. The article focused on defining the concepts of functional 
literacy, method, language communication, and attitude. Functional literacy is a formed system 
of opportunities for a language person to freely use the types of conversational activities (listening, 
pronunciation, reading, writing, communication) in a social environment, depending on their goal. 
In primary classes, in order to develop functional literacy in the Kazakh language, it is demonstrated 
effectiveness in practice by using the communicative method, the role-playing method of the game, the 
survey method, and the personality-oriented approach.

Keywords: Kazakh language, functional literacy, ways of development, methods, language 
communication, participation, language personality, social and public, listening, speaking, reading, 
writing, writing.

The problem of literacy in education, first, 
depends on the social situation of the population 
in a particular country, second, the economic 
development of the state, and third, the cultural 

situation in the country. The level of development 
of modern civilization requires finding ways to 
understand and maintain the concepts of education 
and literacy. In scientific works, it is noted that the 



338

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN concept of literacy to a certain extent involves 
mastering the skills of reading, correct writing in 
accordance with the grammatical norms of the 
native language. The purpose of studying the 
subject “Kazakh language” in primary classes is the 
development of language competence of students, 
mastering the skills of communication through 
language means, the formation of written literacy 
and oral speech skills. Since a good command of 
the language in primary classes is a prerequisite for 
success in all subjects [Kazakh language. Educational 
program. Primary education. - Astana, 2015]. The 
main objectives of the training are: the development 
of language skills (pronunciation, listening, reading, 
writing), training in the purposeful use of various 
types of communication, the study of their own 
thoughts, independent thinking, based on oral and 
written texts. The content of the curriculum is also 
aimed at communication skills that provide fluency 
in various areas and conditions of communication, 
speech and mental activity of students [Kazakh 
language. Educational program. Primary education. 
- Astana, 2015, 7 р.]. Therefore, the development of 
key skills-listening, speaking, reading and writing, 
allowing students to use their knowledge and skills 
in life - is one of the main issues of modern primary 
education. 

Functional literacy is a formed system of 
opportunities for a person to freely use the types of 
conversational activities (listening, pronunciation, 
reading, writing, communication) in accordance 
with its purpose in the social environment. 

Let’s look at some of the most effective ways to 
develop functional literacy in primary school:

1. Collaborative method;
2. Role-playing method;
3. Question-answer method;
4. The method of orientation to the individual.
Currently, the method of teaching any 

language is based on the communicative method 
(communicative). And the goal of the communicative 
method is to learn to speak.

In this direction, the scientist F. Sh. Orazbayeva 
stressed that the word has several properties that 
are used in language relations:

1. The word provides the release of the concept 
depicted in the human mind.

2. The word stands for the creation of other 
involved persons.

3. A word that explains the reality of life with a 
specific meaning contributes to the fact that human 
thought is transmitted to another.

4. The word serves as the basis for language 
communication between people.

The meaning of the word, expressing 
understanding, feeling, though, is the most 
necessary participial person for all who carry out 
language communication [Orazbayeva F.Sh., 2005, 
p. 29]. 

Language training is a very complex process. 
Therefore, all the work carried out in the training 
process should be carried out in stages, depending 
on each other, on the lightweight. At the Kazakh 

language lesson, students not only learn the 
language, but also acquire skills of Kazakh thinking, 
reveal their attitude to life, develop vocabulary, 
and speech culture. Based on pedagogical 
considerations, the opinion of methodologists, we 
proceed from the following principles of teaching 
the Kazakh language in primary school: the principle 
of integrity (complex), the principle of teaching 
reading, writing grammatical patterns, the principle 
of consciousness and activity, the principle of play 
and discussion, the principle of clarity, the principle 
of taking into account the individual characteristics 
of students.

In principle, a number of works related to the 
company’s activities are being carried out. With a 
text for which language learners perform various 
tasks in the same way. For example, you can 
perform the following tasks using the text provided 
in the tutorial. 

Task 1. Expressively read the text and compose 
a story that does not match the content of the text.

The result-the knowledge gained from the 
theory is fixed. The ability to report increases. 
Develops the ability to work with a dictionary. 
Working with the dictionary makes further work 
easier. Correct reading skills are formed. 

Task 2. Please give your partner a few words in 
the text and ask them to compose a question from 
these words and answer them.

Task 3. If your neighbor’s answer doesn’t satisfy 
You, please fill yourself in. When presenting the 
text, did the neighbors admit any shortcomings, 
pay attention to this and correct it. 

The result-the skills of building, setting, clear, 
clear in the meaning of the question are formed. He 
learns to speak correctly about what he is learning. 
Contributes to the formation of your own opinion.

Task 4. What other names can be placed in the 
text, consult with your partner and rename the 
text? What additional information can you insert 
into the text?

Result-seeks to fully understand the content 
of the text. Collects additional information. Learns 
with the opinion of neighbors.

While performing these tasks, actions such as 
reading, writing, speaking, listening, repeating, 
answering, etc. are used.

The ability to remember and write grammatical 
patterns is carried out through a system of language 
and communication exercises. For example, the 
following requirements apply to the train. Create 
phrases from these words. Make sentences with 
phrases. Make a phonetic analysis of school 
textbooks, notebooks, teachers, and Kazakh words. 

Grammatical skills can be formed while 
performing such types of work. The principle of 
communicative learning is used in unity, continuity 
and develops the functional literacy of students.

The principle of consciousness and activityis 
determined by the active attendance of students 
in classes. In the process of learning, you cannot 
move forward in a hurry until the lesson is clear, 
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systematically brought through the basic rules, 
examples, and comparisons. The evaluation of 
the teacher affects the further correct educational 
activity, the activity of students. Games and 
discussions, dialogue with neighbors in the text, 
writing various stories on the topic: My family, 
my country, my favorite toys cause the student’s 
activity in learning the Kazakh language. Students 
not only study the text but also perform several 
tasks on the text, and consciously remember the 
knowledge gained in the Kazakh language. 

The principle of taking into account the 
individual characteristics of students plays a 
key role in language learning. The teacher must 
know the abilities of each student in the class, the 
attitude to the Kazakh language. A student who is 
not actively attending classes can be active during 
the game. Therefore, in the game, the teacher must 
attract not active students. They might feel free in 
the classroom. Students with developed creative 
abilities should often refer to essays, conversations 
on various topics. 

Role-playing method. A. Baitursynov and M. 
Zhumabayev have used valuable comments on the 
use of didactic games in the method of teaching the 
Kazakh language. A. Baitursynov emphasizes the 
effectiveness of using games in raising children’s 
literacy and in the formation of their orthopedic 
skills [pp. 118, 63-87] M. Zhumabayev considers 
the game as a means of covering children’s play: 
“Children’s imagination is especially pronounced in 
games, games are a work for a child [119, 94].

Didactic and story-based, role-playing games 
of a subject, interdisciplinary nature allows the 
student to Express himself, communicate with the 
opinion of his friends, improve correct speech, and 
demonstrate versatile knowledge. It must solve 
learning problems that form the communicative 
competence of students through role-playing, 
story-based games. The game reinforces the 
student’s culture of communication in speech 
situations encountered in everyday life. 

One of the most effective and easiest methods 
of language teaching is the question-and-answer 
method. This method is used starting from 
elementary school. In primary school, after learning 
new words related to the topic, we teach how to 
ask “what?” to things, and “who?” to a person or 
profession. Along with the names of items, we try to 
draw the attention of students to the number, color, 
and volume of the item, etc. by asking questions as 
“How many?”, “How much?” and “What kind?”. 

Not only can a teacher make questions during 
the lessons. Students can ask some questions as 
well. By asking questions, each student can give a 
short story about his or her family.

As you move through each topic, you will train 
the student’s language through simple questions 
and develop logical thinking in oral and written 
terms. Asking questions is important in order to 

make lesson simple and understandable. Only then 
shy children become more active in learning the 
language and learn without any fear.

First, we introduce new words. After writing a 
new word on the board, explaining the meaning and 
translation, we work with the training dictionary. 
The most important feature of the educational 
dictionary is its complexity. From many important 
and necessary dictionaries that exist, we must not 
forget that the student uses only one dictionary. 
By asking a question for new words, you can make 
a phrase, a sentence. If a student writes down 
and analyzes a phrase or sentence on the board, 
the effectiveness of the lesson increases. While 
introducing new words, students are constantly 
working on the educational dictionary, increasing 
the vocabulary and increasing interest in learning 
the language. 

The personal-oriented teaching method takes 
into account the individual characteristics of the 
student in the process of training and education and 
creates favorable conditions for the implementation 
of educational tasks for each student. This training 
technology reflects the path of development of 
knowledge, skills, and competence, starting from 
the first step of the student.

The basic principles of a person-centered 
learning method should be followed:

- The principle of taking into account the 
individual characteristics of students. This involves 
training each child according to their abilities;

– Freedom to choose an individual educational 
trajectory (not lower than the required level);

– Learning productivity. Clearly indicates 
the results of the training that correspond to 
the periodic stages of training (lesson, quarter, 
academic year);

– Situational training. This position assumes a 
complex construction of negotiation actions in 
order to solve competence-oriented tasks.

The following requirements are applied to the 
choice of methods of teaching the Kazakh language 
using the personal-oriented method of teaching:

– Dialogic, polylogical;
– Presence of activity and creative character;
– Compliance with the student’s personal 

development;
– Development of independent and creative 

activities of students;
– Organization of paired and group types of 

work.
This method is carried out in two ways: dividing 

the class into “strong-medium-weak” groups 
and differentiating the educational material by 
complexity; building their own trajectories in 
accordance with the individual abilities of students. 
The second way of implementing this technology 
requires the creation of special conditions for 
the organization of training: the ability to choose 
individual educational trajectories for each student 
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AN requires the selected educational material of 
different content and volume [Kurmanova N., 
Muhlis K., 2000, 114 р.].

In conclusion, the final result of teaching the 
state language in secondary schools is that they 
focus on students’ ability to apply the knowledge 
gained is the key to their successful development. 

Positive results can be achieved only through 
the use of effective literacy techniques, starting 
with elementary school students and focusing on 
communicative, informative, and problem-solving 
competencies to meet the social demands of the 
current learning system.
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Аңдатпа: Педагогикалық кадрлардың әлемдік білім беру кеңістігіне кіру бойынша ақылға қо-
нымды кәсіби қызметі субъектілердің жеке басын дамыту бойынша ұстанымдарды, көзқарастарды 
өзгертуге бағытталған жеке формаларды, әдістерді енгізуге байланысты қоршаған әлеуметтік және 
білім беру әлемінің өзгерістеріне қызығушылықсыз мүмкін емес.

Кілт сөздер: қайта өрлеу, іске асыру , өзара түсіністік, даму, тұлға.

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ДУХОВНОГО ВОЗРОЖДЕНИЯ ЧЕЛОВЕКА

Аннотация. Разумная профессиональная деятельность педагогических кадров по вхождению 
в мировое образовательное пространство невозможна без интереса к изменениям окружающего 
социального и образовательного мира, связанного с внедрением различных форм, методов нап-
равленных на изменение установок, взглядов по развитию личности субъектов.

Ключевые слова: возрождения, реализация, взаимопонимание, развития, личность. 

PSYCHOLOGICAL AND PEDAGOGICAL ASPECTS REALIZATION  
OF THE SPIRITUAL REBIRTH OF MAN

Abstraсt: The article discusses the use of non-traditional methods of game form in speech therapy 
lessons. Working with the use of non-traditional methods in the lessons of speech therapy radically 
changes the priorities of education, upbringing and formation of the formation of a modern personality. In 
achieving a sufficient level of General and mental development of the student, a special place is occupied 
by non-traditional methods.

Keywords: revival, realization, mutual understanding, development, personality

ПСИХОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ  
ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
PSYCHOLOGICAL SCIENCE

Духовный мир человека сложен и противо-
речив, динамичен и предельно хрупок, это все-
ленная, «…богатство человеческого в человеке, 

это определяет настоящую интеллегентность 
и воспитанность; это мысли, чувства и эмоции, 
переживания, оценки, мнения, знания, сужде-
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AN ния, убеждения; осознание себя и своего места 
в мире; идеалы красоты, добра и зла, истины и 
лжи; понятия патриотизма, эгоизма; любовь к 
родителям, детям, близким;это взаимодействие 
таких его сторон, как нравственность, интеллект, 
воля, эмоции. Духовная деятельность Гершунс-
кий Б.С. и др. «...состоит из: целенаправленных 
действий, усилий человека, затрачивающего 
свои энергию, волю и чувства, ум и фантазию. 
Все эти усилия души направлены на то, чтобы 
материализовать человеческие чувства и разум, 
мышление и фантазию, познание и отношение к 
жизни, другим людям. Создавать его – высочай-
шее искусство, требующее мастерства, знаний и 
вдохновения. В качестве первого и, несомнен-
но, наиболее ответственного, но, вместе с тем, 
и вполне реального шага на пути духовного 
взаимодействия и интеграции социумов могла 
бы стать целенаправленная работа по форми-
рованию единого мирового образовательного 
пространства, интеграции национальных обра-
зовательных систем на началах возможно более 
полной совместимости, международного кон-
сенсуса в признании универсальных образова-
тельных идеалов и ценностей на всех ступенях 
обучения, воспитания и развития человека…» 
[Гершунский Б.С., с. 168].

Все формы общественного сознания, интерп-
ретируя мнение профессора Гершунского Б.С., 
имеют ряд общих черт, как: духовная жизнь че-
ловечества развивается под воздействием ис-
торической действительности, общественного 
бытия. Формы общественного сознания зависят 
от экономического строя, от базиса, и имеют от-
носительную самостоятельность. Так, уровень 
развития системы образования за последнее 
время имеет тенденцию к подъему, но она еще 
не отвечает уровню развития образовательных 
потребностей населения. К примеру, от общего 
числа иностранных студентов обучающихся в 
вузах России 58% составляет казахстанская мо-
лодежь (данные 2016 г.), относительная самос-
тоятельность форм общественного сознания 
объясняется непосредственным воздействием 
на духовную жизнь общества социально-педа-
гогических противоречий, взаимным влиянием 
разных форм общественного сознания, ролью 
образовательных наследий, традиций, навыков 
и приемов, содержанием образования как спе-
циально отобранной и признанной обществом 
система элементов объективного опыта чело-
вечества, усвоение которой необходимо для 
успешной деятельности в определенной сфе-
ре, мыслительными процессами которые пред-
шествуют осознанию исходной ситуации (усло-
вия, задачи), которые являются сознательными 
и целенаправленными, оперируют понятиями и 
образами и которые завершаются каким-либо 
результатом (переосмысление ситуации, нахож-
дение решения, формирование суждения и т.д.).

Формы общественного сознания не только 
отражают реальность, но и оказывают на нее 
обратное воздействие. Общественное сознание 
– это сложная система, чувств, взглядов, идей, 
теорий, в которых отражаются общественное 
бытие. Общественное сознание и ее формы 
– наука, искусство, нравственность, политика, 
право, религия.

В современном интенсивно меняющемся 
мире, хотим мы этого или нет, неуклонно прояв-
ляются две диагностически связанные тенден-
ции - интеграция и дифференциация. В резуль-
тате этого возникают разного рода противоре-
чия. Распадаются, например, [Л.И. Новикова, В.А. 
Караковский, А.В. Мудрик и др.] «…целостные 
образования, в то же время разрозненные явле-
ния, процессы интегрируются в целостные про-
цессы, глобальные явления, различного рода 
системы. Тенденции эти, по мнению ученых, 
свойственны и педагогической действитель-
ности, «… в рамках и под воздействием которой 
формируется и развивается современный чело-
век и как индивидуальность, и как определен-
ный тип личности…» [Теория и практика воспи-
тательных систем, с. 23]. Вместе с тем, поскольку 
люди как личности не одинаковы, каждый чело-
век всегда являет собой совокупность или, как 
говорил профессор В.Н. Мясищев, «…ансамбль 
присущих только ему потребностей, склоннос-
тей, ценностных отношений, то естественно, что 
школа или класс не в равной степени психоло-
гически комфортны для удовлетворения личных 
запросов каждого. Это означает, что у разных 
учащихся будут разные отношения к одному и 
тому же соучащемуся, учителю. Разумеется, что 
различие в отношениях, проявляющееся, как 
правило, в поведении, не останется незамечен-
ным, как правило, в поведении, не останется 
незамеченным тем, кто его вызвал и кому оно 
адресовано…» [Мясищев В.Н., с. 142]. 

Это показывает, по мнению профессора А.И. 
Кочетова, «…что прошло время поверхностных 
психологических и педагогических подходов 
или решений формирования и развития сов-
ременного человека, как никогда важен сегод-
ня глубокий научный анализ и синтез работы с 
людьми, глубинное понимание движущих сил 
поведения людей, причин их успехов и неу-
дач…» [Кочетов А.И., с. 3-5]. 

Теория формирования личности [Л.И. Божо-
вич, А.В. Засимовский и др.] «… основывается на 
данных всего современного человекознания. 
Будущее всегда имеет корни в прошлом и пре-
ломляется через настоящее. Прошлое социаль-
ного развития – эволюция человека и истории 
человечества, настоящее – наша современность 
– эпоха вхождения в мировую цивилизацию, а 
будущее общество, в котором достигнет расцве-
та духовный потенциал людей, устанавливается 
взаимопонимание, сотворчество, содружест-
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во…» [Л.И. Божович]. В сложном современном 
мире непросто учесть и применить даже из-
вестные педагогические истины. Например, из-
вестно, что воспитание – целенаправвленное 
изучение и формирование личности. Но од-
новременно происходит и ее осознанное или 
неосознанное саморазвитие. Как учесть при 
этом педагогу еще и условия непрерывно со-
вершенствующегося мира, который неизбеж-
но изменяет воспитателей и воспитуемых? И 
главное: каким образом социальный прогресс 
или его отрицательные издержки взять под пе-
дагогический контроль? Сегодня все осознают 
простую истину: социальный прогресс не всегда 
создает духовные ценности, его сопровождают 
еще и определенные негативные явления. Надо 
их видеть, нейтрализовать, устранять. От педа-
гогического бюрократизма и педагогической 
безграмотности утверждает А.И. Кочетов, «… 
рождаются в наше время приспособленцы и 
карьеристы, неформалы и фанаты, портят жизнь 
обостренная ранняя сексуальность, половая 
распущенность несовершеннолетних, наркома-
ния, алкоголизм, правонарушения и преступ-
ления…» [Кочетов А.И., 1997,с.5]. В этом плане 
следует отметить, мнение профессора А.М.Си-
доркина, что «… отношение к другим людям и 
к самому себе у нормально развивающегося 
человека занимает стержневое положение в ст-
руктуре его характера. Будет ли у него развито 
чувство долга и ответственности перед людь-
ми, начиная от близких и кончая всем челове-
чеством? Будет ли оно переживать их радости 
и гордости так же сильно, как свои? Желать им 
того же, чего постоянно желаете себе? – С этим 
всегда нерасторжимо связаны [А.М.Сидоркин и 
др.] «… не только главные особенности, которые 
составляют коммуникативное ядро личности, но 
и характер отношения к труду, к материальной 
среде, природе и т.д…» [Сидоркин А.М., с. 53].

Поэтому воспитывая в человеке [Г.М. Брес-
ла, Л.П. Буева и др.] «…милосердие, потребность 
заботиться о других людях, интерес к индиви-
дуальной неповторимости каждого, требова-
тельность к себе, скромность и другие подобные 
им качества, мы формируем не только отноше-
ние человека к другим людям и к себе, но и зак-
ладываем в структуру его личности доминанту, 
которая будет сильнейшим образом влиять на 
его отношение и к другим сторонам окружаю-
щей действительности. Ныне уже явно недоста-
точно рассматривать и оценивать воспитание с 
привычной для нас точки зрения или его «эф-
фективности», или его «общественной поль-
зы», или «научности его теоретических основа-
ний…». На первый план выдвигается иной крите-
рий, иные требования: воспитание должно быть, 
прежде всего, гуманистическим. Новый кри-
терий Р.Г. Гурова и др. «…не противоречит ста-
рым, не отменяет их. Он выступает единственно 

возможной современной формой их выраже-
ния: только гуманистическое воспитание может 
быть эффективным, лишь оно может принести 
обществу пользу; подлинно научные основания 
воспитательного процесса непременно сделают 
его гуманистическим...». Однако «… введение 
нового критерия нельзя считать просто иным, 
«в духе времени» словесным оформлением ста-
рых привычных позиций, не более чем данью 
моде. Напротив, надо понять, что жизнь выд-
винула особый подход к воспитанию, что пред-
ложен особый угол на этом процесс, что в нем 
стали важны особые характеристики…» [Теория 
и практика воспитательных систем, 1993, с. 6]. 

С точки зрения философии разные системы 
воспитания обслуживают разные типы развития 
личности. Если направленность совершенство-
вания личности, его уровень заданы запросами 
использования человека – перед нами функцио-
нальное развитие. В этом случае нужно, важно, 
достойно внимание в человеке лишь то, что мо-
жет быть утилизировано (полезный, употреб-
ление с пользой) обществом в данный момент. 
Лишь то, что «полезно», должно присутствовать 
в человеке и, следовательно, становится целью 
воспитания (конкурентноспособность, прагма-
тизм, сохранение национальной идентичнос-
ти, культ знания…). Однако по мнению многих 
ученых такой тип развития личности в теории и 
практике обосновывается утилитарным подхо-
дом к человеку как к инструменту решения эко-
номических, производственных, политических и 
тому подобных проблем. Таким было и советс-
кое воспитание … 

Научный подход к проблемам личности оп-
ределен марксизмом. В тезисах о Фейербахе, 
К. Маркс выдвигает одно из важнейших мето-
дологических положений понимания сущности 
человека: «… сущность человека не есть абст-
ракт, присущий отдельному индивиду. В своей 
действительности она есть совокупность всех 
общественных отношений…». И далее профес-
сор Б.Т. Лихачев отмечает, «…это положение 
применительно к процессу формирования лич-
ности субъекта означает, что субъект не может 
формироваться, воспитываться как личность 
и индивидуальность в изоляции от общества, 
вне социально обусловленного удовлетворе-
ния человеческих потребностей, вне системы 
общественных отношений и коллектива. Об-
щественные зависимости, отношения, общение, 
образующиеся в коллективной деятельности, 
являются питательной средой образования че-
ловеческого, общественного начала в чело-
веке…». При общении человека с ценностями 
прошлого культура человеческого рода как бы 
переливается в духовный мир личности, спо-
собствуя ее интеллектуальному и нравствен-
ному развитию. В процессе внутренней жизни 
человек осмысливает сделанное и обдумывает 
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Успешные или неуспешные действия вновь дают 
пищу для раздумий, для их оценки. К духовной 
жизни, к жизни человеческой мысли относят, 
[Л.П. Буева и др.] как правило, «…знания, веру, 
чувства, потребности, способности, стремления, 
цели людей. Духовная жизнь человека невоз-
можна также без окрашивающих внутренний 
мир личности переживаний: радости, оптимиз-
ма или уныния, веры или разочарования. Чело-
веку свойственно стремление к самопознанию 
и самосовершенствованию…». 

Деятельность культурно-исторического объ-
екта, с другой стороны он же субъект учебно-
познавательной деятельности в современных 
условиях в рамках принципа единства обучения 
и воспитания носит ярко выраженный характер 
взаимообусловленности процессов обучения и 
развития личности. Качество личности, по мне-
нию А.И. Кочетова, это «…устойчивое образова-
ние в духовном мире человека, которое опре-
деляет образ его мыслей, образ жизни, характер 
отношений, стиль деятельности и культуру пове-
дения…». И далее автор отмечает, что качество 
личности имеет три стороны: интеллектуально-
нравственную (духовную), определяющую мо-
тивацию; поведенческую, определяющую прак-
тические действия; эмоционально-оценочную 
(отношение к миру и себе). Отсюда качество 
личности – синтез мотива и способа поведения, 
единство сознания и поведения. Познание вк-
лючает в себя интеллектуальные качества, пове-
дение – нравственные, а их связь определяется 
эмоционально-волевыми качествами. Учитывая 
столь большое значение отношений для общей 
активности личности при построении ею свое-
го повседневного бытия, столь заметную роль в 
характере ее жизнедеятельности, своевременно 
поставить вопрос: как же формировать в лич-
ности отношения, ансамбль которых давал бы 
высоконравственную, духовно богатую, глубоко 
творческую личность?

В трактовке термина «личностное качество» 
ученые [А.Т. Москаленко, В.Ф. Сержантов и др.] 
подчеркивают его следующие характерные чер-
ты: а) оно часть целого или элемент, относяще-
гося к какой-либо подструктуре личности, отли-
чается от других по своему внешнему выраже-
нию, сущности и ведущей функции. Отсюда, под 
элементом подструктуры личности можно по-
нимать интегративное качество обозначающая 
основообразующие структуры личностных ка-
честв обладающее направленностью, сущност-
ной определенностью, способностью к само-
развитию и функционированию; б) устойчивое 
образование, с помощью которого выделяются 
в общественной жизни наиболее типичные чер-
ты поведения людей, выполняющих конкретную 
функцию в системе; в) показатель завершеннос-
ти конкретных характеристик и четко выражен-

ной функциональности; г) отражение устойчи-
вого поведения – как результата проявления 
«Я» личности; д) характеристика двойственной 
природы личностного образования: оно само 
– «запись» влияния внешнего мира, отражение 
жизнедеятельности, но в нем же и проявляет-
ся, формируется, развивается; е) реагирующая 
функция во взаимоотношениях с миром…». 

Вместе с тем, совокупность перечисленных 
признаков дает право рассматривать личност-
ное качество как отражение и как характерис-
тику «обратной связи» психической активности 
человека. 

Однако реализация этого принципа в непре-
рывной педагогической практике, по мнению 
профессора А.К. Дусавицкого, остается серьез-
ной проблемой, «…дело в том, что по продукту 
процессы обучения и воспитания не совпадают. 
Результатом обучения являются знания, спосо-
бы деятельности, результат воспитания – лич-
ность, ее нравственность, сфера самосознания 
и поведения. Очевидно, что связь между ними 
не является непосредственной…» [Кочетов А.И., 
1997]. Формирование нравственного человека, 
способного к активной творческой деятельнос-
ти в условиях интеграции в образовательное 
пространство, по мнению В.В. Давыдова, есть «…
целостная задача, объединяющая в один комп-
лекс условия, формирующие человека, разви-
вающие его мышление и способность к различ-
ным видам деятельности в сфере материального 
производства, организующие общение, обеспе-
чивающее нравственное становление личности 
и ее полноценное эстетическое развитие. Это 
задача, безусловно, не из легких…». Все связано 
в человеке, и надо знать, какова структура его 
личности, по каким законам она формируется, 
откуда возникают отрицательные явления в пси-
хике, как их предупредить и преодолеть, обес-
печить перевод воспитания в самовоспитание, 
изучить и развить дарования и способности. В 
многочисленных работах [А.К. Платонов и др.] 
о личности «…нередко путаются понятия, раз-
мываются границы в терминологии. Вот почему 
целесообразно уяснить себе, что человек – это 
мыслящее животное, достигшее высшей сту-
пени развития в результате общественно-исто-
рической деятельности и культуры. Личность – 
человек как субъект с системой присущих ему 
общих и конкретных свойств, качеств…».

Комментируя программную статью Н. Назар-
баева» Взгляд в будущее: модернизация общест-
венного сознания» (2017 г.) известный политик 
Н.Н. Нигматуллин отмечает, что казахстанцы 
должны избавиться от таких негативных черт, 
как рабская психология. Она присуща челове-
ку, обращенному в собственность ближнего 
своего, состоящий в полной власти его. Рабское 
повиновение, безусловное. Раболепствовать, 
угождать во всем с рабской покорностью, пок-
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лонничать. Раболепие рабская униженность, бе-
зусловное послушание и угода, низкое полон-
ничество и угодливость из корыстных видов. О 
таком явлении говорит поэт, просветитель Абай, 
что немало людей, которые пытаются добить-
ся милости сильных и знающих, раболепствуя 
и пресмыкаясь перед ними. Эти невежды спо-
собны продать отца и мать, родных и близких, 
веру и честь, если их благосклонно похлопают 
по плечу.

Природу названного явления автор попы-
тался рассмотреть с детей младшего школьного 
возраста (от 7 до 11лет) – то есть с начала об-
щественного бытия человека. Полно и четко, 
аргументировано построил теорию психичес-
кого развития ребенка и дал развернутую ха-
рактеристику структуры и содержания этого 
сложнейшего процесса профессор Д.Б. Элько-
нин, показав, что «… основой поэтапного психи-
ческого развития человека является овладение 
индивидом исторически сложившимися спо-
собами родовой человеческой деятельности, 
он глубоко раскрыл и описал различные виды 
деятельности детей, в процессе осуществления 
которых происходит присвоение ими основ 
культуры и тем самым реализуется психическое 
развитие…».

Это субъект, вступающий в учебную деятель-
ность. В этом качестве он, главным образом, от-
личается готовностью к ней и включенностью в 
нее. Готовность определяется уровнем анатомо-
морфологического и психического развития ре-
бенка, сформированностью отношения к школе, 
учению, вхождения в мир новых отношений с 
окружающими людьми и вещами. Таким обра-
зом профессор Д.Б. Эльконин рассматривал воз-
растное развитие как «…общее изменение лич-
ности, формирование нового плана отражения 
действительности, изменение в деятельности и 
жизненной позиции, установление особых взаи-
моотношений с окружающими, формирование 
новых мотивов поведения и ценностных устано-
вок…».

Факторы общественного развития, опреде-
ляющие ценности образования и его характе-
ристику [П.П. Лямцев, И.П. Андреев и др.] вклю-
чают в себя «…прежде всего общественное соз-
нание (идеология, мораль, общественный идеал, 
духовные ценности общества и др.). Воплоще-
нием зрелости личности в усвоении ценностей 
общественного сознания является ее культура, 
усвоение и передача которой – основная зада-
ча образования. Изменение роли учащегося в 
учебно- воспитательном процессе, превраще-
ние его из объекта в субъект обучения и вос-
питания предполагает создание основ для само-
познания, самообразования, самовоспитания, и 
прежде всего получение знаний о личности, ее 
становлении и развитии…». 

Для усиления последней позиции, о роли 

самопознания, самообразования, самовоспита-
ния, можно привести слова П.П. Блонского, что 
«…основное заблуждение учителей состоит в 
том, что они будто бы готовят детей к жизни. Во-
первых, годы, проведенные в школе, это не под-
готовка к жизни, а сама жизнь; во-вторых, как-то 
подготовить к макросреде невозможно в усло-
виях школы, так как никто из учителей не знает, 
что в жизни произойдет в последующие десяти-
летия, когда ребенок будет взрослым. И настоя-
щее время тому свидетельство. Стало быть, ор-
ганизовать жизнь и жизнедеятельность конкрет-
ного человека по нравственным нормам нужно 
уже сейчас, причем так, чтобы человек, имея в 
виду родную школу, родной детский дом, мог 
по отношению к себе и к своим друзьям сказать 
словами А.С. Пушкина: «Отечество нам Царское 
село»… [Теория и практика воспитательных сис-
тем, 1993, с. 60]. 

Общественное бытие включает в себя ма-
териальные отношения людей друг к другу, это 
их деловые и производственные отношения, 
трудовой опыт, традиции [Кочетов А.И., 1997, 48 
с.]. Исходной категорией в философском осмыс-
лении мира [П.В. Алексеев, А.В. Панин] является 
категория «бытия». В этой категории фиксирует-
ся убеждение человека в существовании ок-
ружающего его мира и самого человека с его 
сознанием. По способу существования бытие 
разделяется на два мира, два способа сущест-
вования или две реальности; мир физических 
состояний, или материальный мир, и мир пси-
хических состояний, мир сознания, внутренний 
мир. С.Л. Франк отмечал: «… внутренний мир че-
ловека, взятый в целом, не меньшая реальность, 
чем явления материального мира. Мы наталки-
ваемся на него, как на камень или на стену. Так, 
повседневные явления нашей жизни: упрямство 
или каприз человека, его враждебное отноше-
ние или антипатия к нам иногда гораздо труднее 
преодолеть, чем справиться с материальными 
препятствиями; и, с другой стороны, добросо-
вестность, благожелательность, ровное, покой-
ное настроение окружающих нас людей есть 
часто большая опора нашей жизни, чем все ма-
териальные блага…».

Взаимодействие условий и факторов поз-
воляет выдвинуть концепцию органической 
взаимосвязи формирования личности, разви-
тия воспитательного процесса и общественно-
го прогресса. Эффективность общественного 
воспитания оказывается в прямой зависимости 
от использования социальных условий и эф-
фективных факторов, реального усилия самой 
личности. Диалектика связи внешних условий 
и внутренних факторов прослеживается в наше 
время на каждом шагу: совершенствуется эко-
номика, ее организация, управление общест-
вом; осуществляется демократизация, совер-
шенствуются национальные отношения, внеш-
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AN няя политическая стратегия, соответственно 
изменяется образование. А оно вновь на новом 
уровне поднимает экономику, культуру, образо-
вание и т.д. В наше время сознание даже незау-
рядных людей не успевает усвоить все тонкос-
ти происходящих перемен. Обыватель вообще 
в растерянном состоянии. Только ему начинает 
казаться, что перемены закончились и все возв-

ратится на круги своя, как появляется что-то 
иное, заставляющее опять переосмысливать 
свои позиции. И возврата нет, есть новые витки 
всеобъемлющих перемен. Вот почему одни и те 
же социальные условия у разных людей вызы-
вают к действию разные факторы их духовной 
жизни.
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АНАЛИЗ КРИТЕРИЕВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
МОРАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО КЛИМАТА В ВОИНСКИХ 

КОЛЛЕКТИВАХ
Аннотация: Мақалада әскери ұжымдардағы моральдық-психологиялық ахуалдың өлшемдері 

мен көрсеткіштерін талдау жүзеге асырылды. Осы мәселе бойынша отандық және шетелдік зерт-
теушілердің түрлі ұстанымдары қарастырылды. Әскери бөлімшенің моральдық-психологиялық 
ахуалын эмпирикалық зерттеу жүргізілді. Жүргізілген жұмысты талдау әскери ұжымдардағы жеке, 
тұлғааралық, адамгершілік және функционалдық өлшемдердің және олардың әрқайсысына сәйкес 
келетін моральдық-психологиялық ахуалдың көрсеткіштерін анықтауға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: моральдық-психологиялық ахуал, өлшем, көрсеткіш, өзара қарым-қатынас, қа-
нағаттанушылық.

Аннотация: В статье осуществлен анализ критериев и показателей морально-психологическо-
го климата в воинских коллективах. Рассмотрены различные позиции отечествнных и зарубежных 
исследователей по данному вопросу. Проведено эмпирическое изучение состояния морально-пси-
хологического климата войнского подразделения. Анализ проведенный работы позволил выделить 
основные критерии: личностного, межличностного, нравственного и функционального критериев 
и соответствующих каждому из них показателей морально-психологического климата в воинских 
коллективах.

Ключевые слова: морально-психологический климат, критерий, показатель, взаимоотноше-
ния, удовлетворенност

Annotation: The article analyzes the criteria and indicators of the moral and psychological climate 
in military units. Various positions of domestic and foreign researchers on this issue are considered. An 
empirical study of the state of the moral and psychological climate of a military unit was conducted. The 
analysis of the conducted work allowed us to identify the main criteria: personal, interpersonal, moral and 
functional criteria and corresponding to each of them indicators of the moral and psychological climate 
in military collectives.

Keywords: moral and psychological climate, criterion, indicator, relationship, satisfaction.

Одним из главных характеристик воинского 
подразделения является его морально-психоло-
гический климат (МПК). 

МПК оказывает большое влияние на атмос-
феру воинского коллектива, в частности на взаи-
моотношения военнослужащих и в целом на 
общий моральный дух личного состава подраз-
деления. Поэтому вопросы его изучения, оценки 
и формирования является важной задачей для 
субъектов управления воинским коллективом 
[Тютченко А.М., 2011, с. 81].

Научно-практические исследования оте-
чественных (Т. Алпысбаева, В.М. Бирюкова, К.К. 
Кусаинова, М.Пузикова, Б.К. Сактаганова, В.Н. 
Яковлева) и зарубежных (А.Я. Анцупов, С.В. Бак-
лановский, Д.Г. Давыдов, А.Г. Маклаков, А.Г. Ка-
раяни и др.) военных психологов и социологов 
свидетельствуют о том, что результаты военно-
профессиональной деятельности в основном 
зависят от социально-психологических явлений 
в воинских коллективах, а именно: морально-
психологического климата и эмоциональных 

проявлений во взаимоотношениях между сос-
луживцами, их сплоченности, степени согласо-
ванности формальных и неформальных струк-
тур, возможных конфликтных ситуаций и спо-
собов их разрешения и предупреждения, стиля 
управления коллективом. По мнению ученых, 
в воеинских коллективах одновременно могут 
проявляться два вида отношений: одни из них 
могут быть направлены на устав, положения, 
должностные инструкции, другие – на межлич-
ностный аспект, совместимость, единство взгля-
дов и мнений, учет личности сослуживца. Неко-
торые строятся на основе занимаемого служеб-
ного положения, другие – на основе симпатий и 
антипатий [Бирюков В.М., 1999, с. 48, Кусаинов 
К.К., 2008, с. 57, Пузиков М., Алпысбаев Т., 2011, с. 
62., Сактаганов Б., 2012, с. 72]. 

Для диагностики МПК военного коллектива 
важно учитывать показатели и критерии оцен-
ки. Следует отметить, что под «показателем» 
подразумевается качественная, а под «крите-
рием» количественная оценка признака.
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AN Анализ научных трудов по данному вопро-
су свидетельствует об отсутствии единых ме-
тодических и методологических подходов по 
данному вопросу.

Так, в работах исследователей [Бойко В.В., 
Парыгин Б.Д., 2003, с. 523, Буйвол Б.А., 1975, 
с. 75, Маслова Н.Ф., 1978, с. 108.] в качестве 
основных показателей МПК, выделяются:

1. Удовлетворенность членов коллектива 
взаимоотношениями, своим социометричес-
ким статусом в коллективе, на основе которо-
го вырабатывается самооценка.

2. Характер коммуникаций по официаль-
ным и неофициальным каналам; сплочен-
ность коллектива, либо напротив, конфликт-
ность.

3. Отношение работников к работе и госу-
дарственному имуществу, передовому опыту 
и прогрессивным новшествам, степень удов-
летворения от выполняемой работы.

4. Стиль руководства, установки и ценност-
ные ориентации работников, их обществен-
но-политическая активность.

Кроме того, различают объективные и 
субъективные (психологические) показатели 
климата. Так, по мнению Н.М. Фатеева к объ-
ективным (не психологическим) показателям 
МПК относятся: эффективность деятельности, 
состояние дисциплины и характер движения 
личного состава. Субъективные параметры 
характеризуются особенностями восприятия 
и понимания членами коллектива различ-
ных сторон жизнедеятельности, степенью 
удовлетворенности-неудовлетворенностью 
различными аспектами деятельности и взаи-
моотношениями с сослуживцами [Фатеев 
Н.М., 1991, с. 8-10].

Существуют и другие взгляды на показа-
тели морально-психологического климата. 
М.И. Марьин и др. исследователи [Марьин 
М.И., Мальцева Т.В., Петров В.Е., Сафронов 
А.Д., 2014, с. 195.], к объективным показате-
лям, характеризующим МПК в коллективе, 
относят текучесть кадров, несоответствие 
условий работы, недостаточность социаль-
но-правовой защищенности сотрудников, 
результативность профессиональных задач 
и др. Субъективными показателями климата, 
по их мнению, являются: качественный сос-
тав коллектива; профессиональный уровень 
сотрудников; компетентность в решении пос-
тавленных задач; взаимоотношения между 
коллегами; эмоциональное состояние, выра-
жающееся в удовлетворенности или неудов-
летворенности условиями работы, решением 
социально-бытовых проблем; уровень кол-
лективного настроения и его динамика. 

При всём многообразии критериев, слу-
живших в качестве инструмента для оценки 
морально-психологического климата коллек-

тива, по мнению Б.Д. Парыгина, большинство 
из них может быть сведено к двум основным: 
групповой сплочённости-конфликтности и 
удовлетворённости-неудовлетворённости 
взаимоотношениями и условиями деятель-
ности [Парыгин Б.Д., 2003, с. 507]. 

Более того, некоторые исследователи 
отождествляют понятие благоприятного мик-
роклимата с явлениями удовлетворённости. 
Так, в частности, Л.И. Уманский считает, что 
«микроклимат - мера конфликтности, эмо-
циональной удовлетворённости членов груп-
пы групповой психологической атмосферой, 
общим тоном и стилем групповых отноше-
ний, социальных ценностей, взаимодейст-
вий» [Уманский Л.И., 1977, с. 59].

В то же время в качестве критерия оценки 
состояния климата характеристика удовлет-
ворённости нередко используется и сегодня. 
Вместе с тем, едва ли есть основания расс-
матривать его в качестве достаточного и тем 
более обобщающего показателя качествен-
ного состояния психологического климата в 
подразделении. Как считает A.A. Русалинова, 
сам феномен психологического климата ха-
рактеризуется комплексом показателей, от-
ражающих отдельные стороны его проявле-
ния [Русалинова A.A., 1979. с. 117].

В связи с этим, очевидно, будет правомер-
ным не сводить дело к единому критерию, а 
вести поиск группы критериев - для каждо-
го из уровней проявления морально-психо-
логического климата, что и предлагает A.A. 
Русалинова. Это связано и со спецификой 
структуры морально-психологического кли-
мата, представляющего собой интегральное 
образование, возникающее в результате на-
копления некоторого комплекса разнород-
ных характеристик группового состояния, не 
сводимых к одному суммарному признаку, но 
образующих в совокупности определённый 
тип климата. 

Изучение литературы по данной проблеме 
показывает, что, на современном этапе, еди-
ных методологических и методических пози-
ций по данному вопросу не выработано, что, 
дало нам основания для их самостоятельной 
разработки.

В этой связи для уточнения совокупности 
показателей МПК воинских коллективов под-
разделений нами (группой психологов в/ч) 
проведен экспертный опрос руководящего 
состава войсковой части 01069. Полученные 
данные говорят о том, что в числе наиболее 
информативных показателей МПК эксперты 
называют: 1) уровень конфликтности в кол-
лективе; 2) удовлетворенность военнослу-
жащих взаимоотношениями в коллективе; 3) 
удовлетворенность ведущей деятельностью 
(см. табл. 1).
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Таблица 7. Значимость показателей МПК

Ранг Название показателя МПК

Экспертная оценка 
(N=28)

Показатель 
МПК
чел.

Показа-
тель МПК

%
1 Уровень конфликтности в коллективе 26 92 %

2 Удовлетворенность военнослужащих взаимоотношениями в 
коллективе 23 81%

3 Удовлетворенность ведущей деятельностью 21 76%
4,5 Сплоченность коллектива 19 69%

4,5 Стабильность профессионального выбора (желание смены 
профессии) 19 69%

6 Стиль руководства 17 61%
7 Ценностные ориентации работников 16 57%
8 Отношение военнослужащих к государственному имуществу 12 45%

Наряду с этим, проведено изучение сос-
тояние МПК в подразделениях в/ч 01069, с по-
мощью методики «МП-климат», разработанной 
отечественными военными социологами. Дан-
ная методика периодически (ежегодно, либо по 
указанию руководящего состава, но не раньше 
полугода) применяется для обследования дина-
мики состояния МПК в воинских коллективах. 

Результаты исследования позволяют утверж-
дать, что в подразделениях, где преобладает 
удовлетворенность своим положением, взаи-
моотношениями в коллективе, результатами 
служебной деятельности, проявляются высокие 
нравственные качества членов коллектива - 
МПК оценивается как благоприятный. Напротив, 
если военнослужащих не устраивает характер 
взаимоотношений, а также другие аспекты про-
фессиональной деятельности МПК характери-
зуется как удовлетворительный.

В соответствии с вышеизложенным в настоя-
щем исследовании выделено три группы крите-
риев, характеризующих процесс формирования 
психологического климата в коллективе с раз-
личных сторон:

1) личностный критерий, характеризующий-
ся такими показателями как: степень удовлет-
ворённости-неудовлетворённости военнослу-
жащих своим положением в коллективе, долж-
ностным статусом, …

2) межличностный (социально-психологи-
ческий), характеризующий взаимоотношения в 
коллективе. Его показателями выступают:

– удовлетворенность взаимоотношениями в 
коллективе как по горизонатли (сослуживцами) 

так и по вертикали (руководителями, начальни-
ками, командирами);

– сплоченность;
– ценностно-ориентационное единство;
– наличие конфликтов и т.д.
3) нравственный критерий, характеризую-

щий нравственные качества членов коллектива, 
такие как чувство патриотизма, воинская честь, 
воинский долг, честность, порядочность, от-
ветственость и т.д.

4) функциональный критерий, позволяющий 
оценить отношение военнослужащих своим 
должностным функциональным обязанностям, 
качество их выполнения, результативность слу-
жебной деятельности. 

Такой подход к выбору критериев и пока-
зателей, по нашему мнению даст возможность 
объективно оценить характер проявления кли-
мата в воинском коллективе на различных уров-
нях: духовно-нравственном и социально-психо-
логическом, индивидуальном и коллективном, 
деятельностном и неформальном.

Таким образом, для объективной оценки мо-
рально-психологического климата в воинском 
подразделении важное значение имеет обос-
нованный выбор соответствующих критериев 
и показателей. Учитывая специфику воинской 
деятельности, его оценка состояния МПК долж-
на осуществляться с помощью основных кри-
териев: личностного, межличностного, нравст-
венного и функционального и соответствующих 
каждому из них показателей морально-психо-
логического климата в исследуемых коллекти-
вах.
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ның «Ауыл-ел бесігі» жобасын жүзеге асыру аясында Ақмола облысының Целиноград ауданына 
жұмыс сапарымен келу барысында, «Родина» агрофирмасының тәжірибесін басқа шаруа қожалық-
тарына тарату керек» айтуы бойынша кәсіпорындар арасында бәсекелестік күресті арттыру, Қа-
зақстанның сыртқы нарыққа шығуы үшін аса маңызды. Ұлттық агроөнеркәсіптік кешеннің бәсекеге 
қабілеттілігін келесідей факторлар анықтайды. Олар: халықаралық сертификацияға сәйкес өнімнің 
жоғары сапасы, адам капиталына инвестиция көлемі, бағаны қалыптастыру стратегиясы, ғылым мен 
технологияға жұмсалатын инвестиция көлемі, капиталды қорғау бойынша ауылшаруашылық кәсіпо-
рындардың жеке меншік және ресурстардың мемлекеттік кепілдері. Ауыл шаруашылығы өндірісінің 
тиімділігін арттыру ауыл шаруашылығы өндірісін жаңғырту және техникалық-технологиялық қайта 
жарақтандыру жолымен индустриялық-инновациялық даму негізінде болжанады. Қазақстанда ин-
новациялық қызметті басқарудың экономикалық тетігі қалыптасу сатысында тұр. Жаңа нарықтық 
жағдайлар мен ғылыми-техникалық прогрестің өсуі елдің агроөнеркәсіптік кешенінің техникалық-
технологиялық дамуына үнемі өз түзетулерін енгізеді, соның салдарынан инновациялық саясатты 
іске асырудың экономикалық тетігі үнемі жетілдірілуі тиіс. Агроөнеркәсіп кешенінің бәсекеге қабі-
леттілігінің мәселелері экономикалық әдебиеттерде бір жақты тек ауыл шаруашылықты ғана қарас-
тырады. Дегенмен де аграрлық сектордың бәсекеге қабідеттілігі ол халықтың келешегі, яғни бұл тек 
агаралық кәсіпорындардың міндеттеріне жүктеле қоймай, экономикалық саясатымыздың дамуы-
ның негізгі қайнар көзі. Мақалада Қазақстандағы Ақмола облысындағы аграрлық кәсіпорындардың 
жалпы даму деңгейлерінің теориялық-әдістемелік негіздері зерттелген, Целиноград ауданындағы, 
«Родина» ЖШС агрофирмасына жүйелі-жағдайлық талдау жасалған, аграрлық салада өндірісіне 
әсер ететін факторлар қарастырылған. 

Түйінді сөздер: бәсеке, аграрлық сектор, өндірісті қарқындату, азық–түлік қауіпсіздігі, аграрлық 
кластер, инновация. 

Резюме. В статье рассмотрены состояние и конкурентоспособность предприятий аграрного 
сектора Республики Казахстан. По словам премьер–министра Казахстана Аскара Мамина, в ходе 
рабочей поездки в Целиноградский район Акмолинской области в рамках реализации проекта 
«Ауыл-ел бесігі», опыт агрофирмы «Родина» следует распространять другим крестьянским хозяйст-
вам, особенно важно для повышения конкурентной борьбы с предприятиями, для выхода Казахс-
тана на внешние рынки. Конкурентоспособность национального агропромышленного комплекса 
определяется следующими факторами. Это: высокое качество продукции в соответствии с между-
народной сертификацией, объем инвестиций в человеческий капитал, стратегия ценообразования, 
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AN объем инвестиций в науку и технологии, частные и государственные гарантии ресурсов сельско-
хозяйственных предприятий по защите капитала. Повышение эффективности сельскохозяйствен-
ного производства предполагается на основе индустриально-инновационного развития путем мо-
дернизации и технико-технологического перевооружения сельскохозяйственного производства. 
Экономический механизм управления инновационной деятельностью в Казахстане находится на 
стадии становления. Новые рыночные условия и рост научно–технического прогресса постоянно 
вносят свои поправки в технико-технологическое развитие агропромышленного комплекса стра-
ны, вследствие чего должен постоянно совершенствоваться экономический механизм реализации 
инновационной политики. Проблемы конкурентоспособности агропромышленного комплекса в 
экономической литературе в одностороннем порядке рассматривают только сельское хозяйство. 
Тем не менее, конкурентоспособность аграрного сектора это будущее народа, то есть это не только 
задачи межобластных предприятий, но и основной источник развития нашей экономической поли-
тики. В статье изучены теоретико-методологические основы уровня развития аграрных предприя-
тий в Акмолинской области Казахстана, проведен системно-ситуационный анализ агрофирмы ТОО 
«Родина» Целиноградского района, а также рассмотрены факторы, влияющие на производство в 
аграрной отрасли.

Ключевые слова: аграрный сектор, интенсификация производства, продовольственная безо-
пасность, аграрный кластер, инновации.

Summary: The article considers the state and competitiveness of enterprises in the agricultural sector 
of the Republic of Kazakhstan. According to the Prime Minister of Kazakhstan Askar Mamin, during a 
working trip to the Tselinograd district of Akmola region in the framework of the project “Auyl-El besigi”, 
the experience of the agricultural firm “Rodina” should be distributed to other farms”, which is especially 
important for increasing competition with enterprises, for Kazakhstan to enter foreign markets. The 
competitiveness of the national agro-industrial complex is determined by the following factors. These 
are: high quality products in accordance with international certification, the amount of investment in 
human capital, pricing strategy, the amount of investment in science and technology, private and public 
guarantees of resources of agricultural enterprises to protect the capital. Improving the efficiency of 
agricultural production is expected on the basis of industrial and innovative development through 
modernization and technical and technological re-equipment of agricultural production. The economic 
mechanism of innovation management in Kazakhstan is at the stage of formation. New market conditions 
and the growth of scientific and technological progress are constantly making their amendments to the 
technical and technological development of the agro-industrial complex of the country, as a result of which 
the economic mechanism for the implementation of innovation policy should be constantly improved. 
Problems of competitiveness of agro-industrial complex in the economic literature unilaterally consider 
only agriculture. Nevertheless, the competitiveness of the agricultural sector is the future of the people, 
that is, it is not only the tasks of inter-regional enterprises, but also the main source of development of our 
economic policy. In the article theoretic-methodological basis of the level of development of agricultural 
enterprises in Akmola region of Kazakhstan, held a system - situational analysis of Agrofirm LLP «Rodina» 
in Tselinograd district, as well as the factors affecting production in agricultural sector.

Keywords: agricultural sector, intensification of production, food security, agricultural cluster, 
innovations.

КІРІСПЕ
Әлемдік экономиканың жаһандануы мен ха-

лықаралық бәсекенің күшеюі кезінде мемлекет-
тің экономикалық азық–түлік қауіпсіздігі саясаты 
да біраз белестерге жетті. Қазақстанның агроө-
неркәсіптік кешенінің дамуын қамтамасыз ету, 
АӨК-де әртараптандырылған салалардың ара-
қатынасында қалыптасқан кері ішкі және сырт-
қы факторларды жеңудің ен тиімді бағыттарын 
басқару ерекше орынға ие.

Әлемдік экономиканың дамуы да, шикізат ре-
сурстарының бар болуы да, экономикалық даму 
тұрақтылығының және қоғамның әл-ауқатының 
жоғары деңгейінің кепілі бола алмайды. Қазір 
Қазақстанның алдында халық шарушылығының 
мультипликативтік нәтиже беретін салаларын 
жедел дамыту міндеті тұр (елдің ІЖӨ-дегі ауыл 

шаруашылығы өнім үлесі 2050 жылға 5 есеге 
өсуі керек), оның ішінде ҚР АӨК экономикалық 
дамудың жаңа драйвері болуға лайықты үлкен 
әлеуетке ие. Сондықтан, Қазақстанның АӨК ал-
дында әлемдік нарықта бәсекеге қабілетті, экс-
портқа бағдарланған ауылшаруашылық өндірісті 
тұрақты дамыту қажет. Оны жүзеге асыру үшін 
ҚР АӨК заманауи жағдайына баға беріп, оның 
тұрақты дамуын тежеуші мәселелерді анықтау 
қажет.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қазақстан нарығы озат мемлекеттердің бірі-

не айналу үшін жоғарғы талаптар қою керекпіз. 
Жоғары бәсекеге қабілетті болуының шартта-
рының бірі олар өндірістегі сапа мен көлемді 
ұлғайту болып келеді. Өндірістегі шығындарды 
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азайтып максималды пайдаға жету әрбір мемле-
кет пен кәсіпорынның мақсаты. Мемлекет тара-
пынан біршама қолдаулар да көрсетіліп жатыр, 
яғни түрлі бағдарламалар, жан-жақты қолдау-
лар. Дегенмен де біздің нарық халықаралық на-
рықтан кейбір факторлар әсерінен қорғалмаған. 
Бұл дегеніміз өз нарығымызды сыртқы бәсеке-
лестерден қорғау қажет. Себебі нарықтың ең 
бірінші шарты – ол отандық нарықты сырттағы 
нарықтан қорғау [Әмірбекұлы Е, 2007, 14 б.].

Дамытудың қазіргі кезеңінде шаруашылық 
басқарудың маңызды міндеті ішкі және сырт-
қы азық–түлік нарықтарында өнімнің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру болып табылады. Қазіргі 
экономикада болмай қоймайтын белгісіздік пен 
тәуекелдер сыртқы орта факторларының ашы-
луын, олардың кәсіпорындардың жұмыс істеуі-
нің ішкі жағдайларына және нарықтық тұрақты-
лығына әсерін талап етеді. Шаруашылық жүргі-
зудің нарықтық жүйесіндегі бәсекелестік басқа-
руда мақсатты тәсілді пайдалануды талап етеді. 
Нарық конъюнктурасын зерделеу, бәсекеге қа-
білеттілік өлшемдері бойынша өнімді бағалау 
субъектілерге бәсекелестіктің әртүрлі страте-
гиясын пайдалануға және нарықтың жекелеген 
сегменттеріне шоғырлануға мүмкіндік береді. 
Ауыл шаруашылығындағы табиғи, экономика-
лық, әлеуметтік факторлардың алуан түрлілігі 
шаруашылық басқаруды күрделендіреді. Еңбек 
өнімділігін арттыру ұйымдық-өндірістік құры-
лымдардың икемділігін және техникалық және 
технологиялық деңгейді жақсартуды талап етеді. 
Аграрлық сектордың шаруашылық субъектілері-
нің бәсекеге қабілеттілігін басқара білу кәсіпкер-
лік пен бизнесті дамыту. Осыған байланысты аг-
рарлық сектордағы көрсеткіштерді, факторлары 
мен жүйелерін айқындау аса өзекті ғылыми ба-
ғыт болып табылады [Annals of Agrarian Science, 
2016, 191-195 р.].

Қазақстанның АӨК-н қалыптастыру жолында 
отандық ғылымда өз орны бар: Абдильдин С.А., 
Алибеков А., Есполов Т.И., Сабден О.С., Каренов 
Р.С., Ертазин X., Калиев Г.А., Сатыбалдин А.А., Гри-
горкж В.В., Нургалиева А.А., Ақбердин Р.З., Мол-
дабеков А., Мамыров Н.К., Резванцев Б.З., Абра-
шитов А.Х., Есимжанов С.Р., Алшанов Р.А. және 
т.б ғалымдар еңбектері құрайды. 

Шетелдік зерттеушілер М. Портер, И. Ансофф, 
Ф. Котлер, М.Х. Мескон, Г. Хэмел, К. Прахалад, Р. 
Коуз, А.А. Томпсон, А.Дж. Стрикленд, Ф. Хаек, П. 
Друкер еңбектері басшылыққа алынды. 

Мысалы, Лапова Ю.С. бойынша АӨК-нің бә-
секеге қабілеттілігін әрбір мемлекеттің аграрлық 
саясатты өз бетінше жіргізу қабілетін сонымен 
қатар ішкі және сыртқы нарықтағы тиімді эко-
номикалық жарысты анықтайды. Оның ойынша, 
АӨК бәсекеге қабілеттілігі азық-түлік тәуелсіз-
дігінің дәрежесінен, сұраныс және ұсыныс бо-
йынша нарықтың ішкі теңгерімділігінен, техни-
калық және инвестициялық өсімді арттырумен, 

ауылшаруашылық өнім сапасының арттырумен, 
халықтың әлеуметтік тұрақты дамуымен және 
өмір деңгейінің ұзаруымен байланысты. Эко-
номикалық жағынан қарастырсақ, АӨК бәсеке-
геқабілеттілігін: өндірістің интенсификацииясы, 
ғылым мен технологияны инвестициялау көлемі, 
ресурстарды пайдалануы мен өз-өзін ақтауы, 
өнім сатуының көлемдері, сонымен қатар экс-
порт, еңбек өнімділігі, ғылым мен ресурс сы-
йымдылығы, экономиканың ашық болу дәрежесі 
сонымен қатар басқа да көрсеткіштер анықтай-
ды [Гаджимурадова Л. А., 2017, б. 267].

Иван Сауэр «ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дары - бұл мемлекет, онда барлығы: өндірістік 
және әлеуметтік салалар» деп аталады. «Родина-
да» бар дерлік коммунистік әлеуметтік игіліктер 
бизнестің табысты дамуынсыз мүмкін болмас еді 
және бүгінгі өндірістің өсуі тұрақты әлеуметтік 
платформасыз мүмкін болмас еді

Ақмола облысы республикада өндірілетін 
23% астығын, 7% сүтін және 6% ет өндіретін не-
гізгі аграрлық-өнеркәсіптік өңірлердің бірі бо-
лып табылады. Соңғы 3 жылда облыс бойынша 
орташа жылдық астық өндірісі 4,7 млн тоннаны 
құрады,ал осы кезеңде орташа жылдық астық 
экспорты 1,6 млн тоннаны құрады.

«Соңғы жылдары облыс бойынша ауыл ша-
руашылығы өндірісін әртараптандыру жұмыс-
тары жандандырылды, бұл өсімдік және мал 
шаруашылығы өнімдерін өндіру мен оны терең 
қайта өңдеу көлемін арттыруға мүмкіндік бер-
ді. Өңірде соңғы үш жылда ауыл шаруашылығы 
дақылдарының тұрақты түсімін алудың тұрақты 
үрдісі байқалуда. Агроөнеркәсіп кешенін дамы-
туда қазіргі заманғы ғылыми әзірлемелерді өнді-
ріске енгізуге ерекше назар аударылады, бұл өз 
кезегінде ауыл шаруашылығы өнімінің көлемін 
ұлғайту қарқынына, сапасы мен рентабельділігін 
арттыруға оң әсерін тигізеді.

Тематикалық зерттеуде қойылған міндеттерді 
шешу барысында Ақмола облысы бойынша мал 
мен құстың тірідей салмақта шаруашылықта со-
йылғаны немесе союға өткізілгеніне, шығарыла-
тын өнім ассортиментінің ерекшеліктеріне соң-
ғы 2018-2019 жылдар үшін талдау жасалды, мал 
шаруашылығы саласында мал басы мен өндіріс 
көлемінің тұрақты өсу серпініне бақылау әдісі 
пайдаланылды. 

Нұрсұлтан мен өңірдің азық-түлік қауіпсізді-
гін қамтамасыз етудегі маңызды басымдықтар-
дың бірі сүт өндіру және оны қайта өңдеу болып 
табылады. 2013 жылдан бастап 3 мыңнан астам 
басы бар отбасылық үлгідегі 28 ұсақ сүт фермасы 
іске қосылды. Өндірілетін сүтті қайта өңдеуді өн-
дірістік қуаты жылына 133 мың тонна болатын 14 
кәсіпорын жүзеге асырады. Жұмыртқа өндірісінің 
саласы облыс пен Нұрсұлтан халқының 100%-ға 
қажеттілігін қамтамасыз етіп қана қоймай, өнді-
рілген өнімнің бір бөлігін Ресей Федерациясына 
экспортқа шығаруды да қамтамасыз етеді.
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AN Елорданың сүт өнімімен қамтамасыз етілуін 
биыл 45%—ға, ет өнімдерімен қамтамасыз еті-
луін 49%-ға дейін арттыруды жоспарлап отыр-
мыз. Ұн мен тауық жұмыртқасы бойынша 100%-
ға қажеттілік қамтамасыз етіледі.

Мал мен құсты шаруашылықта сою немесе 
союға өткізу – тікелей шаруашылықта немесе 
қасапханада мал мен құсты етті өз қажеттілікте-
ріне пайдалану үшін ұйымдарға кәсіпорындарға 

және шаруашылықтың қызметкерлеріне соның 
ішінде баспа-бас мәмілелер бойынша сату неме-
се беру үшін сою, сондай-ақ мал мен құсты ба-
зарларды қоса алғанда тамақтандыру желілері 
(асханалар, мейрамханалар, дәмханалар), сауда 
желісі арқылы даярлау ұйымдарына өңдеу кәсі-
порындарына союға сату, сондай-ақ экспортқа 
шығару келесідей 1-ші кестеде көрсетілген.

Кесте 1- Мал мен құстың тірідей салмақта шаруашылықта сойылғаны немесе союға өткізілгені 
[stat.gov.kz, 2019 ж.].

   тонна

 

Соның ішінде

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары Дара кәсіпкерлер және шаруа немесе 
фермер қожалықтары

2019ж. 2018ж.
2019 жыл 

 2018 
жылға пай-

ызбен
2019ж. 2018ж.

2019 жыл 
 2018 жылға пай-

ызбен

Ақмола
облысы 59 258,5 32 169,8  184,2 6 085,9 5 765,1 105,6

Көкшетау қ.ә. 677,4 607,8  111,4 23,9 7,2 3,3 есе
Степногорск 
қ.ә. 19,6 36,4  53,8 121,3 110,3 110,0

Ақкөл 381,1 192,6  197,9 77,1 57,3 134,6
Аршалы 1 639,2 1 483,4  110,5 262,9 292,0 90,0
Астрахан 3 017,8 2 977,7  101,3 152,2 153,4 99,2
Атбасар 560,7 856,5  65,5 215,1 196,4 109,5
Бурабай 218,8 209,1  104,6 363,2 345,4 105,1
Бұланды 23 858,4 302,5 78,9 есе 329,5 302,0 109,1
Біржан сал 1 020,6 969,3  105,3 444,0 421,6 105,3
Егіндікөл 136,9 129,4  105,8 67,2 48,2 139,5
Ерейментау 364,4 431,2  84,5 1 431,0 1 321,5 108,3
Есіл 319,1 307,4  103,8 614,0 571,2 107,5
Жақсы 772,9 671,9  115,0 441,9 414,7 106,5
Жарқайың 40,6 52,5  77,3 47,4 46,5 102,0
Зеренді 1 787,4 1 698,9  105,2 324,9 317,1 102,5
Қорғалжын 2 734,9 1 231,8 2,2 есе 210,1 204,1 102,9
Сандықтау 1 470,2 1 443,5  101,8 129,2 128,9 100,2
Целиноград 19 494,4 17 910,1  108,8 199,5 200,6 99,4
Шортанды 744,2 657,9  113,1 631,7 626,7 100,8
 Ескерту. ҚР-ның 2019 жылғы қаңтар –қазан айлары аралығындағы статистикалық мәліметтері 
бойынша

Қазіргі уақытта өңірде мал шаруашылығын 
дамыту мәселелерінде оң динамика байқалуда. 
Облыста мал басының саны, сонымен қатар өнім 
өндіру көлемі де артты.

Облыс мал бордақылау бойынша респуб-
ликада айтарлықтай жетістіктерге қол жеткіз-
ді. 32 мың бас ірі қара малды бір уақытта ұстай 

алу мүмкін болды. Бұған қолда бар бордақылау 
алаңдарын тағы 10 мың басқа кеңейту есебі-
нен қол жеткізілді, өйткені «Щучье қалалық сүт 
зауыты» өз қуатын 5 мыңнан 15 мың басқа дейін 
кеңейтті.

Ерейментау ауданында құру барысында 3 
мың басқа арналған тағы бір бордақылау алаңы 
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бар. Сонымен қатар асыл тұқымды мал сатып 
алу бойынша жұмыстар жүргізілуде. Биыл об-
лысқа 6 мыңнан астам ірі қара әкелінді. Бүгінде 
өңірдің ет және ет өнімдеріне деген қажеттілігі 
толықтай жабылып жатыр, ішінара – елорданың 
азық-түлік белдеуі аясындағы қажеттілігі, біздің 
өнімдеріміз шетелге экспортталады.

Бурабай ауданында жаңғыртудан кейін қуаты 
жылына 6 мың тонна мәрмәр сиыр етін өндіре-
тін «KazBeef Group» ЖШС ірі ет кешені ашылды.

«AiZet Farms» ЖШС жылына қуаты 5 мың тон-
на ет өңдеу кешенін құру бойынша үлкен жоба-
ны жүзеге асырады.

Ақмола облысында сүт өндірісінде Целиног-
рад ауданының «Родина «Агрофирмасы» ЖШС, 
Ақкөл ауданының «Еңбек» ЖШС, Астрахан ауда-
нының «Камышенка» ЖШС және Бурабай ауда-
нының «Есіл Агро» ЖШС дәстүрлі көшбасшылар 
болып табылады.

Облыс өңірлер арасында жұмыртқа өндіру 
көлемі бойынша екінші орында тұр және рес-
публикалық көлемнің 16%-ын шығарады. Арша-
лы ауданының «Ижевский» ӨК және Біржан сал 
ауданының «КазГерКус» ЖШС үлесіне өңірдегі 
барлық өндірілетін өнімнің 70% келеді.

Өңдеу көлемінің өсуі (2018 жылғы деңгейге 
қарағанда 15%-ға) Макинск құс фабрикасының 
бірінші кезегінің іске қосылуымен байланысты 
(25 мың тонна; «құс дәмі»). Оның іске қосылуы-
ның арқасында құс еті 2 есеге (33 мың тоннаға 
дейін) өсті, ал республикалық көлемдегі үлесі 2 
есеге (21% дейін) өсті.

Аршалы ауданында құрама жем зауытының 
(тәулігіне 150 тонна) және 3 мың бас ІҚМ асыл 
тұқымды репродуктордың құрылысы аяқталды.

Импорт алмастыру шеңберінде қуаттылығы 
жылына 36 мың тонна болатын май-экстракция-
лық зауыттың құрылысы жоспарлануда. Соңғы 
бес жылда өсімдік майын өндіру 4 есеге артып, 
30 мың тоннаға жетті.

Ақмола облысы, Целиноград ауданындағы, 
«Родина» ЖШС агрофирмасына тоқталсақ, «Ро-
дина» АФ ЖШС - бұл заманауи технологиялар 
қолданылатын көп салалы дамыған ауыл шаруа-
шылығы құрылымдары, ал ғылым мен тәжірибе 
одағы жақсы нәтижелер алуға мүмкіндік бере-
ді. Серіктестік Нұрсұлтан қаласының азық-түлік 
белдеуін қалыптастыруға және елдің азық-түлік 
қауіпсіздігі тұжырымдамасын іске асыруға ла-
йықты үлес қосады және қызметтің келесі негізгі 
түрлерімен айналысады:

Жоғары сапалы өнімді өндіру, сақтау және 
өткізу:

– астық және элиталық тұқым;
– сүт және оны қайта өңдеу;
– ет;
– жеміс-көкөніс өнімдері;
– ауыл шаруашылығы қызметтерін көрсету;
«Родина» Агрофирмасы ЖШС-нің тұрақты 

нәтижелері бар, өндіріс көлемін арттыруда, рес-
публикадағы ең тұрақты шаруашылықтардың 
бірі болып табылады.

Кәсіпорынның толық атауы «РОДИНА» Агро-
фирмасы жауапкершілігі шектеулі серіктестігі. 
Серіктестік кәсіпкерлік қызметті бірлесіп жүргі-
зу үшін олардың күш-жігерін, қаржылық және 
материалдық қаражатын біріктіру жолымен 
оған қатысушылардың шартына негізделген. Се-
ріктестікті басқаруды қатысушылардың жалпы 
жиналысы және бас директор жүзеге асырады. 
Кәсіпорынды басқару бағынудың үш деңгейлі 
құрылымын білдіреді. «Родина» АФ ЖШС ұжы-
мы облыстағы қаржы-тұрақты қолайлы шаруа-
шылықтың жетістіктерінің бірі болып табылады. 
Оған дәнді дақылдардың элиталық тұқымдарын 
өндіру және сату бойынша элиталық тұқым өсі-
ру шаруашылығы мәртебесі берілді, қара-ала 
тұқымды ірі қара малды және голштин тұқымды 
канадалық сиырларды өсіру бойынша асыл тұ-
қымды зауыт мәртебесі бар.

Родина « Агрофирма ЖШС туралы жалпы мә-
ліметтер»:

Мекен-жайы: Қазақстан Республикасы, Ақмо-
ла облысы, Целиноград ауданы, Родина а. 

Жарғылық капитал құрылтайшылар арасында 
былайша бөлінеді: «Родина» АФ ЖШС-55,8404%, 
жеке тұлғалар – 44,1596%.

«Родина» АФ ЖШС негізгі мақсаты серіктестік 
өндіретін тауарларға (жұмыстарға, қызметтерге) 
сұранысты қанағаттандыру жолымен таза табыс 
алу болып табылады. «Родина» АФ ЖШС Бас ди-
ректоры - Сауэр Иван Адамович.

Өндірісті дамытуға бағытталған шаралар ке-
шенін іске асыру көлемнің тұрақты өсуін және 
жаңа өнімдердің іске қосылуын қамтамасыз ету-
ге мүмкіндік берді. 2018 жылы өндіріс көлемі 5/5 
млрд. теңгені құрады. Мал басының және өндіріс 
көлемінің тұрақты өсу серпіні мал шаруашылы-
ғы саласында байқалады. 12,333 мың тонна сүт 
өндірілді, 4780 басқа дейін мал басы өсті. Соны-
мен қатар жеке қосалқы шаруашылықтарда мал 
басының төмендеуі байқалады – үш жыл ішінде 
(2016,201, 2018) динамикада ІҚМ саны 164 басқа 
қысқарды, бұл 2016 жылға қарағанда 34%-ға аз, 
2-ші кестеде ұсынылған.

Кесте 2 - Мал шаруашылығы саласында мал басы мен өндіріс көлемінің тұрақты өсу серпіні бай-
қалады [«Родина» ЖШС агрофирма есебі 2016-2019].
Родина ауылы Мал басының саны 

2016ж.
Мал басының саны 
2017ж.

Мал басының саны 
2018ж.

Ірі қара мал 525 410 -22% 361 -12%
Ұсақ қара мал 313 274 -12.4% 347 +26.6%
Шошқа 1512 1943 +28.5% 1376 -29.1%
Жылқы 208 253 +21.6% 284 +12.2%
Ескерту. Родина а/о әкімі б. Газдиевтің есебі.
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AN «Родина» Агрофирмасы сүтті басқа қайта өң-
деушілермен салыстырғанда анағұрлым тиімді 
позицияда тұр, өйткені өз шикізатын жаңа бас-
таудың бірінші сатысында өңдейді.

Шаруашылық тәулігіне 50 тонна қуаттылық-
пен шикізатты қайта өңдеудің озық еуропалық 
технологияларын қолдана отырып, жоғары тех-
нологиялық жабдықтары бар заманауи қай-
та өңдеу сүт зауыты жобасын іске асырды. Сүт, 

айран, қаймақ, ряженка, снежок, кілегей, сүзбе, 
сары май. Жоғарыда аталған өнім ҚР СТ ИСО 
9001-2009 Сапа менеджменті жүйесімен, ҚР СТ 
ИСО 22000-2006, ҚР СТ 1733-2007 тамақ өнім-
дерінің қауіпсіздік менеджменті жүйесімен сер-
тификатталған, ол сүтті (120 сағатқа дейін) және 
сүт өнімдерін (7 тәулікке дейін) сақтау мерзімін 
растайды (3-ші кестеде).

Кесте 3 - Шығарылатын өнім ассортиментінің ерекшеліктері

№ Атауы Майлылығы Грамм, литр Сақтау 
мерзімі Штрих код

1 Сүт 3,2% 1 л. 5 тәулік 4870005730013
2 Сүт тетр. 3,2% 1л. 5 тәулік 4870005730129
3 Қаймақ 30% 400 гр. 7 тәулік 4870005730051
4 Қаймақ 20% 400 гр. 7 тәулік 4870005730112
5 Қаймақ 15% 400 гр. 7 тәулік 4870005730143
6 Қатық 2,5% 1 л. 7 тәулік 4870005730136
7 Сүзбе 9% 300гр. 6 тәулік 4870005730150
8 Сүзбе 5% 300гр. 6 тәулік 4870005730167
9 Май 82% 1 кг. Монолит
10 Қатық 1% 1л. 7 тәулік 4870005730228
11 Снежок 3,2% 0,5л. 5 тәулік 4870005730181
12 Ряженка 2,5% 0,5л. 7 тәулік 4870005730242
13 Шай мен кофеге кілегей 10% 0,5л. 7 тәулік 4870005730211
14 Кефир фин.пак 2,5% 1л. 7 тәулік 4870005730259
Ескерту: 
Агро-
фирма 
«Родина» 
мәлімет-
тері не-
гізінде

2007 жылы неміс мамандары мұнда барлық 
құрал-жабдықтарды орнатып, Канададан голш-
тино-фриз тұқымды 752 бас ірі қара малы әке-
лінді. Күн сайын елорда «Родина» агрофирмасы-
нан 25 тонна сүт және сүт өнімдерін алады, бірақ 
бұл көлем Нұрсұлтанның сүтке деген сұранысын 
қанағаттандыру үшін жетіспейді. 2012 жылы сүт 
зауыты салынды, ол сүт, айран, қаймақ, ряжен-
ка, кілегей, йогурт және т.б. өндіреді. Мұнда бір 
сиырға киіну жылына 7200 кг, бұл орташа рес-
публикалық деңгейден 3 есе артық.

2018 жылы округтің базалық кәсіпорнын 
жаңғыртуға және цифрландыруға 58,6 млн.теңге 
бағытталды. Бейнебақылау жүйесі жетілдірілді, 
техника GPS навигаторларымен жабдықталған, 
яғни нақты егіншілік, ақылды ауыл шаруашылы-
ғы менеджменті қағидаты енгізілуде. 2019 жылға 
арналған жоспарда 2000 мың гектардан астам 
жерді суару жобасын әзірлеу. 

2018 жылдың қорытындысы бойынша ауыл 
шаруашылығының жалпы өнімінің көлемі 3 
млрд. теңгені құрады. 2018 жылы ауыл шаруа-
шылығы дақылдарының жаздық егістігі 28 323 
мың гектарды құрады, оның ішінде дәнді дақыл-
дар – 19 389 га, жемшөптік дақылдар – 4,5 га, 
майлы дақылдар – 4,464 га 390 тонна картоп, 85 
тонна қырыққабат, 5,8 тонна қызылша, 2,8 тонна 
қияр жиналды. 

Бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі аясында 
«Родина» АФ ЖШС округтегі барлық әлеумет-
тік және тұрмыстық мәселелерді шешуге көмек 
көрсетеді, ол су құбырын, жылу желілерін ұстау, 
жолдарды тазалау немесе жөндеу, жарықтан-
дыру, балаларды тасымалдау, мектепте ыстық 
тамақпен қамтамасыз ету, зейнеткерлерге, мүге-
дектерге көмек көрсету, спорттық және мәдени 
іс-шараларды өткізу, әлеуметтік сала объектіле-
рін ұстау және материалдық жабдықтау. 
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Есепті жылы жалпы сомасы 140 млн.теңге-
ге 14 меморандумға қол қойылып, орындалды. 
Абаттандыру 46 млн., көгалдандыру 20,4 млн., 
көшені жарықтандыру – 6 млн., жолдарды ұстау 
– 9 млн., мәдени және спорттық іс–шаралар-12 
млн., әлеуметтік осал азаматтарға, зейнеткер-
лерге, ардагерлерге 16,35 млн. теңгеге қолдау 
көрсету, мектептің тамақтануын ұйымдастыру 
және бала бақшаның тамақтануын субсидиялау, 
мектеп оқушыларын және бала бақшаның бала-
ларын тасымалдауды ұйымдастыру және субси-
диялау, оқушылардың жазғы демалысын ұйым-
дастыру және т.б. жұмсалды – 23.37 млн. тг. 

Округте көшелерді жарықтандыру мәселесі 
шешілді. Әр ауылда қоқыс пен қи шығарылады. 
Қоқыс пен қи шығару үшін ГАЗ-51, КАМАЗ, К-701 
автокөліктері мен МТЗ тракторлары арбасы бар. 
Сонымен қатар, «АстанаCleanTime» ЖШС-мен 
қалдықтардың 5 түрін шығару бойынша келісім-
ге қол жеткізілді, ол үшін ауылда қоқысты бөлек 
жинау үшін қоқыс контейнерлері орнатылды 
[Газдиевтің есебі, 2019].

Бүгінгі таңда АӨК кәсіпорындарының бәсе-
кеге қабілеттілік деңгейін арттырудың негізгі 
мәселелері болып, белгілі бір өңірлердің бірне-
ше ауыл шаруашылығы өнімін өндірушілерімен 
шарт жасасып, бұл өнімді бүкіл елдің бөлшек 
сауда дүкендеріне апарады. Бір ауыл шаруашы-
лығы өндірушілерінің өнімдерін тарата отырып, 
олар АӨК саласындағы жергілікті кәсіпорын-
дарға жоғары бәсекелестік тудырады. Жергілікті 
нарықтарда ауыл шаруашылығы өнімдерін өнді-
ретін кәсіпорындардың бір бөлігі ритейлерлер-
дің шарттарына келіседі және олармен жеткізу 
шарттарына қол қояды, бірақ мұндай жеткізілім-
дер әрдайым рентабельді болып табылмайды, 
өйткені ритейлерлер сатып алу бағалары бойын-
ша қолайлы емес шарттарды ұсынады. «Тұйық 
шеңбер» деп аталатындар, ритейлерлерге төмен 
сатып алу бағасын ұсына алатын кәсіпорындар 
бағаны төмендетуге қабілетсіз кәсіпорындарға 
нақты бәсекелестік тудырады. 

Ақмола облысында суармалы жерлердің кө-
лемін ұлғайту, пайдаланылмайтын жайылымдық 
жерлерді айналымға тарту және органикалық 
өнім шығару жоспарда бар, бұл агроөнеркәсіп 
саласына одан да жоғары көрсеткіштерге жетуге 
мүмкіндік береді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Стратегиялық бәсекеге қабілеттілік кәсіпо-

рынның бәсекелестік артықшылықтар кешенін 

(бәсекеге қабілеттілік әлеуетін) сақтаудың ық-
тимал перспективалы қабілетін көрсетеді, бұл 
оның стратегиялық кезеңде бәсекеге қабілетті-
лігін қамтамасыз етеді. Стратегиялық бәсекеге 
қабілеттіліктің әлеуетті сипаты кәсіпорынның 
бәсекеге қабілеттілігін сақтаудың ықтимал перс-
пективасынан туынды болып табылады және 
стратегиялық перспективада сақтау әлеуеті бар 
бәсекелестік артықшылықтар кешенімен бекіті-
луі тиіс. Сондықтан бәсекеге қабілеттілік әлеуеті-
нің негізгі белгісі ретінде кәсіпорынның тұрақты 
бәсекелестік артықшылықтарының болуы сана-
лады. Бірақ көрсетілген артықшылықтарды іске 
асырудың ықтимал нәтижелерін сәйкестендіру 
және сандық түсіндіру күрделілігі проблемасы 
бар [Жетпісбаев Б., 2016, 272 б.].

Ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру және 
өткізу нарығында АӨК кәсіпорындарының бә-
секеге қабілеттілік деңгейін анықтайтын негізгі 
факторлар: 

— қаржы–экономикалық жағдай. Жоғары 
өтімді активтердің болуы шикізат пен жабдық-
тарды жеткізушілерге уақтылы төлемдерді жүзе-
ге асыру үшін ауыл шаруашылығы ұйымы, сон-
дай-ақ фискалдық органдар мен зейнетақымен 
сақтандыру және қамтамасыз ету органдары қа-
жет. Ауыл шаруашылығы кәсіпорнының қаржы–
экономикалық жағдайының деңгейі, оның ішін-
де сатып алушылар мен тапсырыс берушілердің 
төлем тәртібін сақтауына байланысты, сондық-
тан бәсекеге қабілеттілік, жанама түрде сыртқы 
факторлардың әсерінен анықталатыны туралы 
қорытынды жасауға болады; 

— өндірістік қуаттардың болуы. Ауыл шаруа-
шылық кәсіпорнының өндіріс құралдарымен 
қамтамасыз етілу және материалдық–техника-
лық базасын дамыту деңгейі өндірістік қызметтің 
бағыттарын ғана емес, өндіріс көлемін – өнді-
рістік қуаттылықты айқындайтын фактор болып 
табылады. Өнім өндіру көлемін жоспарлау оны 
өткізу көлемін жоспарлаумен тікелей байланыс-
ты болуы тиіс. Ауыл шаруашылығы тауар өндіру-
шілерінің өнімі өте ерекше және шектеулі сақтау 
мерзімі бар болса, өткізу нарығын жоспарлау 
осындай кәсіпорындардың қызметінде негізгі 
рөл болып табылады. Осылайша, бәсекеге қабі-
леттілік бір жағынан өнім сапасының деңгейін, 
екінші жағынан кәсіпорынның нарықтағы жағ-
дайын, ал үшінші жағынан - оның ішкі шаруашы-
лық басқару жүйесі мен қаржылық жай-күйінің 
деңгейін сипаттайтын айтарлықтай кең көрсет-
кіштер болып табылады.
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ЦИФРЛЫ ЭКОНОМИКА ЖАҒДАЙЫНДА 
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТТЕР НАРЫҒЫНЫҢ 

ЖАҒДАЙЫН ТАЛДАУ 
Аннотация. Әлемдік инфокоммуникациялық қызметтер нарығының дамуы ақпараттық қо-

ғамның, IT-технологиялардың және қоғамды ақпараттандыру процесінің дамуымен тығыз байла-
нысты. Осылайша, ақпараттық қоғамның мәнін зерттеу экономикалық жүйенің құрылымын жа-
саудың жаңа тәсілі ретінде ғылыми қызығушылық тудырады. Әдістемелік аспектіде ақпараттық 
тұжырымдама қазіргі Қазақстан азаматтарының экономикасы мен өмірі үшін ақпараттық-комуни-
кациялық технологиялардың дамуының маңыздылығын сипаттай отырып, телекоммуникациялық 
нарықтың экономикалық көрсеткіштерін талдауға мүмкіндік береді. Практикалық тұрғыдан қызы-
ғушылық электрондық қызметтер, телекоммуникация және почта байланысы жүйесі, ақпараттық 
технологиялар сияқты, ақпараттық коммуникация нарығын дамытудың катализаторларының бірі 
ретінде бар секторлардың болуы үшін тартымды болып табылады.

Кілттік сөздер: Инфокомуникациялық қызметтер, ақпараттық қоғам, телекомуникациялық на-
рық, ақпараттық сектор, АКТ.

Аннотация. Развитие мирового рынка инфокоммуникационных услуг тесно связано с развитием 
информационного общества, IT-технологий и процесса информатизации общества. Таким образом, 
исследование сущности информационного общества представляет научный интерес как новый 
способ структурирования экономической системы. В методическом аспекте информационная кон-
цепция позволяет анализировать влияние на экономические показатели телекоммуникационного 
рынка, характеризуя важность развития информационно-коммуникационных технологий для эко-
номики и жизни современных граждан Казахстана. Практический интерес является привлекатель-
ным для того, чтобы иметь существующие сектора, такие как электронные услуги, телекоммуника-
ция и система почтовой связи, информационные технологии, как один из катализаторов развития 
рынка инфокоммуникаций.

Ключевые слова: инфокоммуникационные услуги, информационное общество, телекоммуни-
кационный рынок, информационный сектор, ИКТ.

Annotation. The development of the world market of infocommunication services is closely linked 
to the development of the information society, IT technologies and the process of Informatization of 
society. Thus, the study of the essence of the information society is of scientific interest as a new way of 
structuring the economic system. In the methodological aspect, the information concept allows analyzing 
the impact on the economic indicators of the telecommunications market, describing the importance of 
the development of information and communication technologies for the economy and life of modern 
citizens of Kazakhstan. Practical interest is attractive to have existing sectors such as electronic services, 
telecommunications and postal systems, and information technology as one of the catalysts for the 
development of the infocommunication market.

Keyword: Information and communication services, information society, telecommunications market, 
the information sector, ICT.

КІРІСПЕ
Бүгінгі таңда барлық елдерде экономикалық 

және әлеуметтік даму деңгейіне қарамастан 
экономиканың ақпараттық секторының өсуіне 
байланысты және тиісінше қоғамдағы елеулі 

әлеуметтік, саяси және мәдени өзгерістерге әкеп 
соғатын құрылымдық қайта құру жүріп жатыр. 
Бұл үрдістердің айқын көрінісі ақпараттық қыз-
метпен, яғни ақпаратты өндірумен, өңдеумен, 
сақтаумен және таратумен байланысты қызмет-
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пен айналысатындар санының едәуір артуы бо-
лып табылады.

Дамыған елдерде, ең алдымен АҚШ-та эконо-
миканың ақпараттық секторы қызметкерлерінің 
үлесі жұмыспен қамтылғандардың жалпы саны-
нан 50-ден асады. Әр түрлі бағалаулар бойынша 
дамыған елдердің ЖҰӨ-ге ақпараттық сектор-
дың үлесі 10-25%-ды құрайды [1].

Өз кезегінде ақпараттық тауарлар мен қыз-
меттер нарығы ең серпінді дамып келе жатқан 
секторлардың бірі болып табылады. Әртүрлі 
деңгейдегі ақпараттық қажеттіліктер жылдам 
қарқынмен өсуде, бұл ақпараттық алмасу мүм-
кіндігін кеңейтеді, барлық жаңа ақпараттық 
өнімдердің пайда болуына алып келеді, ақпа-
раттық қызметтің барлық түрлерінің дамуын 
ынталандырады.

Қазақстандық экономикаға келер болсақ, ақ-
парат нарығы әлі де қалыптасуда. Біздің еліміз-
дегі ақпараттық нарықтың даму перспективала-
ры көбінесе осы саладағы ойластырылған және 
сараланған мемлекеттік саясатқа байланысты. 
Бұдан басқа, мемлекет нарық саласынан тыс қа-
латын ақпараттық өнімдердің өндірісін қамтама-
сыз етуі тиіс.

Көптеген дамушы елдердің тәжірибесі қазіргі 
заманғы қоғамды дамытудағы ақпараттық ре-
сурстардың стратегиялық сипатына байланыс-
ты ақпараттық өндірісті басым дамыту көптеген 
мемлекеттерге дамыған елдермен салыстырған-
да экономикалық және әлеуметтік даму деңге-
йіндегі үлкен алшақтықты еңсеруге мүмкіндік 
бергенін көрсетіп отыр.

Осыған байланысты ақпараттық өндірісті, 
атап айтқанда, ақпарат нарығы мен оның ерек-
шеліктерін зерттеу бүгінде айтарлықтай теория-
лық және практикалық қызығушылық тудырта-
ды.

Ақпарат экономикасы экономикалық зерт-
теулердің салыстырмалы жаңа саласы болып та-
былады. Экономикалық талдау объектісі ретінде 
ақпаратты зерделеудің әртүрлі тәсілдері әртүрлі 
теориялық ережелерге негізделеді. Осыдан бір-
неше он жыл бұрын ақпарат негізсіз және ма-
териалдық емес экономикаға тікелей қатысы 
жоқ деген көзқарас кеңінен таралған болатын. 
Ғылыми-техникалық төңкерістің басталуы және 
ақпараттық жарылыс деп аталатын ақпараттық 
қызмет өнімдеріне қарым-қатынасты түбегей-
лі өзгертті, ақпарат ұтымдылықты қалауға және 
оны әдеттегі экономикалық құралдарды қолда-
на отырып, тауарлардың бірі ретінде бағалауға 
тырысты.

Ақпарат экономикасы тарихы қысқа мерзім-
дік сипатқа ие. Ғылыми пән ретінде ол үш он 
жыл бұрын қалыптасқан. Американдық эконо-
мист Ф. Махлуп бірінші болып «білім индустрия-
сының» шекарасын анықтап, ұлттық байлықтың 
қай бөлігі ақпаратты өндіру, өңдеу және тарату 
нәтижесі болып табылатындығы туралы сұраққа 

жауап беруге тырысты. Кейін М. Порат пен М. 
Рубиннің жұмыстары пайда болды. Олар әзір-
леген ақпараттық қызметті талдау әдістемелері 
халықаралық тәжірибеде жиі қолданылады.

Ақпараттық қоғам мәселелерінің кең және 
толық әзірленуіне қарамастан, әлі де теориялық 
ойлауды қажет ететін мәселелер қалып отыр. 
Бұл ретте ең алдымен терминологиялық хаосқа 
баса назар аудару қажет [2].

«Постиндустриалды» және «ақпараттық» 
қоғам терминдерінің арақатынасына екі негізгі 
көзқарас бар. Бір ғалымдар тұрғысынан бұл тер-
миндер синонимдер болып табылады және тең 
құқылы ауыстырылуы мүмкін. Мысалы, 70-жыл-
дары бір уақытта пайда болған екі идеология – 
ақпараттық қоғам мен постиндустриализм кон-
вергенциясы басталған көзқарас бар. Осы ұста-
нымға сәйкес, адами өркениет аграрлық және 
индустриялық даму кезеңінен кейін жаңа, яғни, 
ақпараттық жүйеге енуде.

Қарастырылып отырған көзқарас тұрғысы-
нан постиндустриялық, сервистік және ақпа-
раттық қоғамдардың арақатынасына олардың 
ерекшелігін бөлудің нақты өлшемдері жоқ еке-
нін атап өту қажет. Осы тұста қоғамның үш түрін 
бөліп көрсетуге болады: аграрлық, онда халық-
тың басым бөлігі ауыл шаруашылығы еңбегімен 
айналысатын; қызметкерлердің басым бөлігі 
өнеркәсіптік өндірісте жұмыс істейтін индуст-
риялық және өз кезегінде, халықтың басым бөлі-
гі өндірістік емес еңбекпен (қызмет көрсетумен, 
басқарумен, ақпарат өндірумен) айналысатын 
постиндустриялдық. Өз кезегінде, постиндуст-
риялық қоғамда дамудың екі айқын кезеңі бө-
лінеді: сервистік қоғам және ақпараттық қоғам. 
Олардың біріншісі өнеркәсіптік және аграрлық 
өндірістер, бұл толыққанды тауарлық өндіріс 
үшін қызметкерлердің аздаған қабатының ғана 
болуы жеткілікті. Ақпараттық технологиялардың 
дамуымен сервистік социумдардың бір бөлігі 
медиаиндустрияға айнала отырып, ақпараттық 
қоғамды әлеуметтік шындық ретінде біртіндеп 
қалыптастыруда [3].

Мұндай сапалы қадам ақпараттық елдерге 
еңбек өнімділігін, халықтың жұмыспен қамты-
луын, жалпы ұлттық және жан-жақты өнімнің 
жоғары деңгейін барынша жоғары деңгейде 
ұстауға мүмкіндік береді. Ақпараттандырудың 
басқа да аспектілері бар (бірінші кезекте әскери 
және қауіпсіз). Мемлекет пен қоғамды басқару-
дың ақпараттық түріне қарай жылжу дәуірдің 
қатаң талабы айналды.

Ақпараттық ағынның мәдениетке, білімге, 
адамдардың өмір сүру салтына әсері маңызды. 
Мемлекет үлкен ақпараттық жобаларды құру 
және шешу кезінде іскерлік жеке секторға, те-
лекоммуникациялық компанияларға сүйенеді. 
Бұл ретте ол осы процестің экономикалық, сая-
си, технологиялық жағдайларын, мәдени-рухани 
әсерін ескереді.
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AN Қазақстандағы ақпараттық қоғамның тұжы-
рымдамасы елдегі қоғамдық дамудың мақсат-
тары мен міндеттеріне жалпы көзқарас береді, 
оларға қол жеткізудің нақты жолдарын ұсынады, 
ал жалпыұлттық ақпараттық саясат ақпараттық 
қоғамның материалдық-техникалық базасы бір-
тіндеп құрылатын ел үшін біріктіруші идеялық 
бастамаға қызмет етуі мүмкін.

Осы мәселелер бойынша Ұлттық жобалар 
көптеген елдерде, соның ішінде Қазақстанда да 
қабылданды немесе әзірленуде. Қазақстан уақыт 
өте келе, экономика салаларын әртараптандыру 
арқылы әлемдік экономиканы жаһандандыру 
жолдарын ұстануға бағытталған. «Республика-
ның индустриялық-инновациялық дамуының 
2003-2015 жылдарға арналған стратегиясын»-
қабылдау осы бағыттағы бірінші кезектегі қадам 
болды. Оның негізгі ережелері «Қазақстан-2030» 
Стратегиясы мен басқа да бағдарламалық құ-
жаттар негізінде әзірленді. Сондай-ақ, ядролық 
технологиялар парктерін, биотехнологияларды 
және үш өңірлік технологиялық парктерді қа-
лыптастыру басталды. Сегіз венчурлік қор, оның 
ішінде инновациялық жобаларды қарастыра 
бастаған үш халықаралық қор құрылды. Респуб-
ликаның алдағы даму кезеңінің негізгі бағыты - 
еліміздің басым салаларында бірқатар жоғары 
технологиялық өндірістер құру болып табылады 
[4].

Соңғы уақытта Қазақстанның телекоммуни-
кациялық нарығы түбегейлі өзгерді. Жаңа бұқа-
ралық коммуникация құралдарының өсу қарқы-
ны ақпараттық қызметтерге деген сұраныстың 
қаншалықты жоғары екенін көрсетеді. «Қазақ-
телеком» ұлттық акционерлік компаниясының 
Қазақстанның барлық облыс орталықтары мен 
ірі қалаларын цифрлық ағындармен қамтитын 
және халықаралық ақпараттық ағындардың 
транзитін қамтамасыз ететін Ұлттық ақпараттық 
супермагистраль құру жөніндегі жобасын іске 
асыру жалғасуда. Қазақстанның коммуникация-
лық индустриясы еліміздегі әлеуметтік-экономи-
калық қайта құрулар болып жатқан республика-
ның геосаяси жағдайымен айқындалатын даму-
дың сапалы жаңа кезеңінде.

Қазақстан ТМД-дағы Орталық Азия мемле-
кеттерінің арасында бірінші болып цифрлық 
теледидарды, телевизиялық сигналды берудің 
мультимедиалық спутниктік жүйесін пайдалана 
отырып, тікелей телехабар таратуды құру арқы-
лы Прогрессивті технология бойынша хабар та-
ратуды бастады. Егер 1990 жылы елде республи-
калық ТВ-ның тек екі арнасы, 4 радиобағдарла-
ма болса, 400-ге жуық журналдар мен газеттер 
шығарылса, қазіргі уақытта республикада 1586 
БАҚ, оның ішінде-1047 газет, 400 журнал, 125 те-
лерадиокомпания, 14 ақпараттық агенттік.

Қазақстан үшін аса маңызды басымдық - ел-
дің 2015 жылға қарай цифрлық хабар тарату-
ға көшуі болып табылады,бұл жалпы әлемдік 

үрдістер - «Женева-2006» келісімі шеңберінде 
цифрлық хабар таратуды одан әрі жалғастыру 
үшін өтпелі кезең (2007-2015 жж.) шеңберінде 
Халықаралық Электр байланысы одағы арқылы 
түсіндіріледі.

2013 жылы бекітілген «Ақпараттық Қазақ-
стан-2020» мемлекеттік бағдарламасы Қазақ-
стан экономикасын сандық трансформациялау 
үшін негіз болды. Ол ақпараттық қоғамға көшуді 
дамытуға, мемлекеттік басқаруды жетілдіруге, 
«ашық және ұтқыр үкімет» институттарын құру-
ға, корпоративтік құрылымдар үшін ғана емес, 
ел азаматтары үшін де ақпараттық инфрақұры-
лымға қолжетімділіктің өсуіне ықпал етті. Мем-
лекеттік бағдарламаны іске асырудың үш жылы-
ның нәтижесі бойынша оның 40%-ға орында-
луға қол жеткізілді. Алайда, жаһандық ауқымда 
ақпараттық технологиялардың қарқынды дамуы 
өз ережелерін талап етеді және Қазақстан келе-
сі қадам жасайды – «Цифрлық Қазақстан» жаңа 
мемлекеттік бағдарламасын әзірлейді.

Жаңа мемлекеттік бағдарламаның негіз-
гі мақсаты-тұрақты экономикалық өсуге қол 
жеткізу, экономика мен ұлттың бәсекеге қабі-
леттілігін арттыру, халықтың өмір сүру сапасын 
жақсарту үшін цифрлық экожүйені прогрессивті 
дамыту. Мемлекеттік бағдарламаны іске асыру 
төрт түйінді бағытта жүргізілуде: Цифрлық Жі-
бек жолын іске асыру (сенімді, қол жетімді, жо-
ғары жылдамдықты және қорғалған цифрлық 
инфрақұрылымды дамыту), креативті қоғамды 
дамыту (цифрлық экономика үшін құзыреттер 
мен дағдыларды дамыту, халықтың цифрлық 
сауаттылығын арттыру жөніндегі жұмыстарды 
жүргізу, салалар үшін АКТ мамандарын даярлау), 
экономика салаларындағы цифрлық қайта құ-
рулар (экономиканың түрлі салаларының бәсе-
кеге қабілеттілігін арттыру үшін жаппай сандық 
технологияларды енгізу), белсенді мемлекетке 
көшу (электрондық және ұтқыр үкімет жүйесін 
жетілдіру, мемлекеттік қызмет көрсету саласын 
оңтайландыру).

Сондай-ақ, Қазақстанда 2008-2015 жылдар-
ға арналған ҚР цифрлық телерадио хабарларын 
таратуды дамытудың мемлекеттік бағдарлама-
сы әзірленген. Оны іске асыруға республикалық 
бюджеттен, сондай-ақ бюджеттен тыс көздер-
ден қаражат, жалпы көлемі -36.165 млн. теңге ті-
келей отандық және шетелдік инвестицияларды 
тартты.

Осы тұрғыда, еліміздің телекоммуникация-
лық секторының талдайтын болсақ, табыстың ең 
көп бөлігі интернет қызметіне – 185,2 млрд теңге 
түсті, бұл телекоммуникация нарығында 35,6%-
ды құрайды. Сомасы бір жылда 15,7%-ға өсті. 
Өсу ел аумағында Интернетті пайдаланудың ар-
туына байланысты болған.
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Сурет-1. ҚР телекоммуникациялық секторы-
ның кіріс құрылымы (млрд.тг)

Интернет желісіне қолжетімділігі бар ұйым-
дардың үлесі 2017 жылы 67,7%-дан 2018 жылы 
75,1%-ға дейін артты. 6-74 жастағы тұрғындар 
арасында желіні пайдаланушылардың үлесі өт-
кен жылы 81,3% құрады. Сондай-ақ, 2019 жыл-
дың тамыз айының соңында ұялы байланыс 
абоненттерінің саны 25,9 млн. құрады. Бірақ, 
абоненттердің жалпы азаюына қарамастан, те-
лефон арқылы Интернетке қатынау мүмкіндігі 
бар адамдардың саны бір жыл ішінде 8,5%-ға 
артып, 15,1 млн. теңгені құрады [5].

жаңаша түрленуде. Бүгінгі таңда жеке тұлға мен 
қоғамға үлкен әсрін тигізтін БАҚ пен Интернет 
арқылы саяси билік жаңа идеологиялық ақпа-
раттық-коммуникативтік ресурсқа ие болуда. 
Сондай-ақ, соңғы жылдарда Интернет пайдала-
нушылар саны 3,9 млн адамға көбейген. Оның 
ішінде қала тұрғындарының үлесі ның үлесі 37%-
ға өскен. Оның үстіне, Үкімет мәжілісінің 45 он-
лайн трансляциясы жүргізілді [6].

Қазақстан әлемдік өркениет көшінен қалмай, 
жаңа ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды игеріп, оны саяси жүйе мен жалпы 
қоғам өмірінде кеңінен қолданысқа ие болса, 
ақпараттық ғасырдағы тұрақты даму жолына 
түспек. 

Сурет-2. Ұялы байланыс 
абоненттерінің саны

Жетекші әлемдік сарапшылардың болжамы 
бойынша 2020 жылға қарай әлемдік экономика-
ның 25% сандық болады және мемлекетке, биз-
нес пен қоғамға тиімді өзара іс-қимыл жасауға 
мүмкіндік беретін экономиканы цифрландыру-
да технологияларды ендіру неғұрлым ауқымды 
және серпінді процеске айналды.

Қазақстанның Үкіметі мен мемлекеттік ор-
гандары қоғамды ақпараттандырудың және 
ұзақ мерзімді экономикалық өсуді анықтаудағы 
цифрлық технологияларды дамытудың маңыз-
дылығын түсіне отырып, мемлекеттік саясаттың 
негізгі бағыттарының бірі ретінде осы саланы 
дамытуға белсенді қатысуы тиіс.

Жалпылай алғанда, қазіргі саяси билік бұ-
рынғы қоғамдық дамудың үрдістерінен арылып, 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. Ақпараттық қоғам және оның эстетикалық аспектілері туралы қазіргі пікірлердегі идеялық-терми-
нологиялық жаңашылдықтар / / ММУ хабаршысы. 10 сериясы. Журналистика, 2005.- №3. - Б. 55.



362

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN 2. Белл Д. Болашағымыз постиндустриалды қоғам. Әлеуметтік болжамдау тәжірибесі. - М.: Academia, 
1999. - 956 Б.

3. Иноземцев В. Л. индустриядан кейінгі қожалығы және «постиндустриалды қоғам» // Қоғамдық 
ғылым және қазіргі заман. - 2001. - № 3. - Б. 140-152.

4. Цифрлы Қазақстан бағдарламасы, (электронды ресурс) Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2017 
жылғы 12 желтоқсандағы № 827 қаулысы

5. Қазақстан Республикасында цифрлық телерадио хабарларын таратуды дамытудың 2008-2015 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы. (электронды ресурс), Қазақстан Республикасы Үкіметі-
нің 2007 жылғы 29 желтоқсандағы N 1355 Қаулысы URL: http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P070001355_

6. Алиев Ш.Ш., Ақпараттық қоғамдағы басқару: әлеуметтік-философиялық талдау // Алматы, ҚазҰУ, 
2013 ж.



363

ӘЛЕУМЕТТАНУ ҒЫЛЫМЫ 
СОЦИАЛЬНАЯ НАУКА 
SOCIAL SCIENCE

УДК 323

Исагалиева Гульнар Даниярбековна,
cтарший преподаватель,

кафедра социально-гуманитарных дисциплин,
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова,

е-mail: gulnar_isagalieva@mail.ru 

Катенов Амангельды Камалович,
к.и.н., доцент, ассоциированный профессор,

кафедра социально-гуманитарных дисциплин,
Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова,

е-mail: a.kz.80@mail.ru

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫМ МНЕНИМ В 
СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ КАЗАХСТАНА

Андатпа: Мақалада Казақстандағы жаңарған әлеуметтік-саяси жағдайдағы қоғамдық пікірдің 
басқару ерекшеліктері зерттелінген, қоғамның жан–жақты демократизациялық және цифровиза-
циялық дамуында қоғамдық пікірді зерттеуді тереңдету қажеттілігі бейнеленген. Қоғамдық пікірдің 
денгейлері, механизмдері, түрлері, кезендері қарастырылған. Қоғамдық пікірдің негізгі құрылымдық 
бөлшектері, олардың қазақстандық әлеуметтік ортадағы даму ерекшелері бейнеленген. Осы зерт-
теуде авторлар философиялық методологияға сүйенген, әсіресе жүйелік әдіске,тарихи және логика-
лық бірлік әдісіне.

Кілттік сөздер: қоғамдық басқау, айла-шарғы жасау, бағалау, сананың ащықтығы, биліктің жария-
лылығы.

Резюме: В статье исследованы особенности управления общественным мнением в обновляю-
щихся социально–политических условиях Казахстана, отражена необходимость углубления изуче-
ния общественного мнения в условиях дальнейшей демократизации и цифровизации всех сторон 
жизни общества. Проанализированы уровни, механизмы, виды, стадии в развитии общественного 
мнения. Рассмотрены важнейшие компоненты развития общественного мнения и особенности их 
развития в казахстанской социальной среде. В изучении данной темы авторы опирались на фило-
софскую методологию, в особенности на метод системного анализа и метод единства историчес-
кого и логического.

Ключевые слова: общественное мнение, управление, манипулирование, оценка, открытость 
сознания, публичность власти.

Summary: This article researches the specifics of public opinion guidance in modernized conditions 
of social and political framework in Kazakhstan; as well as explains the necessity of gathering further 
knowledge about public opinion, considering the continued democratization and digitalization of all 
spheres of society. It analyzes levels, mechanisms, and stages of public opinion. Finally, it examines the 
most important components of public opinion development and their application and evolution in the 
social environment of Kazakhstan. The author of this article based his theme development on philosophical 
methodologies, specifically, the semantic analysis technique and methods of historical and logical unity.

Keywords: public opinion, management, manipulation, evaluation, openness of consciousness, 
publicity of power.
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AN ВВЕДЕНИЕ
Необходимость изучения общественного 

мнения как важнейшей составляющей социаль-
ного сознания возрастает в силу множества объ-
ективных причин. Наиболее значимые среди них: 
1) усиление синэнергии, хаотичности и беспоря-
дочности социальных изменений; 2) возраста-
ние полярности в преобладающих обществен-
ных представлениях, мнениях; 3) возросшая со-
циальная активность во всём мире, в том числе 
и в Казахстане. Усиливается потребность людей 
в социальной реализации, в самовыражении в 
различных формах, в том числе и в основном, 
через социальные сети. Любое значимое дейст-
вие власти в стране вызывает отклик, нет равно-
душного принятия, как в прошлом социально–
политическом развитии страны, предрешенного, 
безысходного социального развития общества. 
Всё больше желающих выражать своё мнение 
в средствах массовой информации, участвовать 
в митингах, в социальных опросах и т.д. Форми-
руется новая социально- политическая культура, 
пока стихийно. Необходимость многообразия 
общественной жизни, что предписывают де-
мократические ценности страны, требуют бо-
лее лояльного отношения ко многим демокра-
тическим проявлениям социальной активности, 
таким как митинги, демонстрации, флешмобы и 
т.д. Не случайно, в начале своего президентства 
К.Ж. Токаев дал поручение начать готовить спе-
циалистов, управленцев, умеющих работать с 
населением в информационном пространстве, в 
интернете, в социальных сетях, в средствах СМИ. 
Востребованы управленцы, способные влиять на 
общественное мнение, умеющие раскрывать со-
циальные проблемы, рекомендующие их реше-
ние. Без доступно объясняющих, разъясняющих 
цели, установки, ценности нынешнего этапа раз-
вития страны политиков, управленцев невозмож-
но сформировать сбалансированный социально-
политический климат, без которого немыслимо 
прогрессивное движение вперёд. Современное 
социально-политическое пространство настоя-
тельно требует многозначности подходов, учё-
та мнений различных социальных групп, слоёв, 
прослоек. В век информационной революции, 
быстрого распространения многообразной ин-
формации особую значимость приобретает 
умение управлять общественным мнением. Сов-
ременный человек всё больше осознаёт свою 
значимость, уникальность, не хочет быть объек-
том манипуляций со стороны политиков, средств 
массовой информации. Каждый из нас пытается 
выработать собственную позицию, собственное 
мнение по любому социально- политическому 
вопросу, независимо от уровня политической 
образованности. В то же время любой гражда-
нин осознанно или неосознанно впитывает окру-
жающие нас настроения, мнения, установки. Воз-
можно ли управление общественным мнением, 
необходимо ли оно, что такое общественное 
мнение, имеет ли оно структуру, как оно форми-
руется, – это вопросы, ответы на которые приоб-

ретают не только теоретическую, но и практи-
ческую значимость. Управление общественным 
мнением отождествляют с манипуляцией раз-
вития социального сознания. Манипулирование 
сознанием масс предполагает субъективность, 
искажение социальных фактов, подтасовку, под-
мену трактовки, ценностей в интересах власти. В 
научной литературе описаны некоторые способы 
и средства манипулированием сознанием масс. 
Общеизвестны десять способов манипуляции со-
циальным сознанием, представленные Ноэмом 
Хомским, профессором Массачусетского универ-
ситета. Невозможно отрицать, что в современ-
ной политике используется методология мани-
пулирования сознанием личностей. В последние 
годы всё больше используются приёмы косвен-
ного манипулирования, хотя часто используют и 
средства прямого манипулирования. Социально-
политическая культура населения выросла, оно 
учится критичнее относиться к предоставляемой 
информации как в стране, так и в мире. Не секрет, 
что информационная война набирает обороты и 
становится всё более изощрённой и агрессивной. 
В то же время гражданское общество всё труднее 
поддаётся прямому манипулированию, пытаясь 
своевременно и быстро реагировать на искаже-
ния и ложь в социально- политической жизни. 
Но встаёт вопрос: возможно ли полностью отка-
заться от манипуляции сознанием масс? Скорее 
всего, нет, так как возрастает необходимость в 
управлении всеми сторонами жизни общества, 
в современных условиях страны не могут позво-
лить себе дестабилизацию и хаос. Жесточайшая 
конкуренция между государствами требует ста-
бильности, что невозможно без современного 
управления, в том числе и управления общест-
венным мнением [Ноэль-Нойман Э., 2006, с. 18].

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Процесс управления мнением людей вбирает 

в себя манипуляцию, но он не ограничивается 
им. Управление представляет собой сложный 
процесс соединения обыденного и теоретичес-
кого, сознательного и бессознательного, единич-
ного и общего в развитии гражданского созна-
ния людей, во имя правильного определения и 
достижения целей и задач общества на конкрет-
ном этапе развития. Необходима ли манипуляция 
мнением людей? Необходимо, если понимать её 
как управление. Манипуляция - это не обман лю-
дей, а регулирование, что крайне необходимо в 
условиях многозначного, многополярного разви-
тия социума. Общественное мнение формирует-
ся и развивается стихийно, хаотично, синэнергия 
обладает разрушительной силой, беспорядоч-
ностью, поэтому необходимо знание обществен-
ного мнения через постоянный диалог власти с 
населением. Особенную силу приобретает об-
ратная связь власти и народа.

В современных условиях устойчивость, ста-
бильность социального развития являются важ-
нейшими основаниями успешного развития ст-
раны, поэтому управление необходимо во всех 
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сферах развития общества, в то числе и регули-
ровании развития общественного мнения.

Общественное мнение внешне представляет-
ся аморфным образованием, не имеющим це-
лостности, качественных характеристик, неопре-
делённым, нефункциональным. На самом же деле 
именно общественное мнение способно разру-
шить любую политическую стратегию, любого 
политического лидера, любую политическую 
идею. Таких примеров всё больше и больше, как 
в мире, так и в нашей стране, что свидетельствует 
о том, что регулирующая, управляющая сила об-
щественного мнения возрастает. Дискредитация 
деятельности неугодных политических лидеров 
всё чаще используется как инструмент борьбы 
за политическую власть. Общественное мнение 
не есть сумма отдельных мнений, установок, ре-
шений граждан того или иного общества. Оно 
формируется как бы стихийно, на самом же деле, 
вполне управляемо.

Что такое общественное мнение? Ответ на 
этот вопрос требует структурирования. Главный 
элемент общественного мнения - это оценка.

Оно включает в себя оценку всех сфер жиз-
ни общества. Социум – сложный организм, вби-
рающий в себя взаимодействие различных ви-
дов деятельности. Каждая сфера социальной 
деятельности сопровождается формированием 
общественного мнения, причём на всех уров-
нях, начиная личностным, заканчивая всеобщим 
социальным. В данной статье больше внимания 
уделено становлению и развитию социально-по-
литического общественного мнения. Оценка на 
уровне индивидов носит личностный характер, 
но из них выстраивается общая картина, назы-
ваемая общественным мнением. Общественное 
мнение всегда противоречиво, но всегда есть 
преобладающая составляющая. Оценка выпол-
няет главную регулирующую роль в общест-
венном мнении. Положительные или отрица-
тельные оценки политической жизни способны 
разрушить политическую систему страны или, 
наоборот, укрепить. В политической жизни на-
шей страны присутствует страх перед негативной 
оценкой политических событий, политических 
лидеров. Желание представлять обществу только 
положительные стороны развития, без ошибок, 
без просчётов оказывает на общественное мне-
ние обратное воздействие, усиливая недоверие 
к политической власти. В современных условиях 
процесс управления общественным мнением 
невозможен без искренности, достоверности, 
достаточности, предоставляемой социально-по-
литической информации. Своевременность, точ-
ность, ясность информации способны скорррек-
тировать развитие общественного мнения.

Общественное мнение включает в себя также 
идеализацию, мифотворчество, причём как поло-
жительное, так и отрицательное, а также вообра-
жаемые мыслительные конструкции, касающие-
ся оцениваемого объекта. В политической сфере 
они могут быть мыслимыми и немыслимыми, в 
зависимости от достаточности или недостаточ-

ности информации. Следовательно, важнейшей 
составляющей общественного мнения являются 
вымыслы, мифы и домыслы. В процессе управ-
ления общественным мнением необходимо уме-
ние работать именно с эти компонентом.

Общественное мнение включает в себя так-
же социальные чувства, переживания, настрое-
ния. Чувственно–эмоциональный фон является 
базисом общественного мнения. Не логические 
доказательства, аргументы, теоретические сис-
темы, теории являются весомым фундаментом 
формирования общественного мнения, а приня-
тие или неприятие, одобрение или неодобрение 
той или иной политической ситуации, события 
большинством. В развитии общественного мне-
ния преобладает обыденное сознание, отражаю-
щее повседневную жизнь людей. Обобщенный 
повседневный опыт людей, их вкусы, умения, 
уровень жизни находят отражение в обществен-
ном мнении. В структуре общественного мнения 
выделяют три основных компонента: рациональ-
ный, эмоциональный и волевой. Жизненный 
цикл общественного мнения проходит три ста-
дии – возникновения и формирования, функцио-
нирования, убывания. Каждая стадия имеет свою 
внутреннюю структуру, которая разделяется на 
несколько этапов. Управление общественным 
мнением возможно только на основе его изуче-
ния. Важнейшими измерениями общественного 
мнения являются социологические методы: наб-
людение, анкетирование, интервью, кейс-стади 
и т.д. В стране ощущается недостаток независи-
мых социологических институтов, исследующих 
общество, в том числе, и общественное мнение. 
Каковы реальные механизмы воздействия на 
развитие общественного мнения? 1) Усиление 
публичности власти; Разъяснением основных 
направлений развития общества должны зани-
маться политики на всех уровнях; использовать 
краткие смысловые, ненавязчивые разъяснения 
основных целей и задач. «Важно активно рабо-
тать в социальных сетях: создавать группы в мес-
сенджерах, доступно разъяснять проводимую 
политику, модерировать и управлять ситуацией», 
- подчеркнул в своём выступлении на Совеща-
нии с акимами крупных городов от 27.04.2019 г. 
Президент Казахстана К.-Ж. Токаев [К.-Ж. Токаев. 
Выступление на Совещании с акимами Аста-
ны, Алматы и Чимкента от 27.03.2019 г., https://
www.nur.kz/1785465-opublikovan-polnyj-tekst-
vystuplenia-tokaeva-na-sovesanii-v-akorde.html]; 
2) создание и предложение различных, противо-
положных сценариев развития политических со-
бытий, предоставляя выбор; 3) налаживание об-
ратной связи с обществом через изучение СМИ 
и интернет-пространства; 4) развитие культуры 
достойного восприятия критики, разоблачение 
критиканства. 

В Казахстане в управлении общественным 
мнением появились новые механизмы регулиро-
вания, наметились новые тенденции. Это созда-
ние Национальных Советов Доверия, привлече-
ние к политической деятельности влиятельных, 



366

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN успешных личностей разных профессий и воз-
растов. Расширение и усиление элиты в полити-
ческой жизни страны позволит укрепить доверие 
к власти в обществе, привлечёт больше граждан 
к управлению страной. Советы доверия нужны 
для развития диалога в обществе, что будет спо-
собствовать реальному взаимодействию влас-
ти и народа, учёту разных мнений, позиций в 
обществе. Этот диалог может быть построен на 
признании плюрализма мнений. 

Своевременным является публичное обсуж-
дение нового закона о митингах и его приня-
тие. Новый закон об общественных собраниях 
и митингах предоставляет большую свободу в 
политической жизни страны. Социально-поли-
тические законы должны быть взвешенными, не 
ущемлять права граждан, в то же время не отк-
рывать дорогу хаосу и беспорядку в обществе. 
Либерализация развития политической жизни 
должна соответствовать уровню социально- по-
литической культуры граждан. Именно поэтому 
всё больше внимания уделяется развитию откры-
тости сознания граждан в обществе. 

ВЫВОДЫ
Важнейшие культурно-мировоззренческие, 

политические ориентиры развития Казахстана, 
изложенные в концепции «Рухани жангыру» ос-
таются приоритетными в развитии страны в нас-
тоящем и в перспективе. Одним из опорных ком-
понентов в данной программе выделена необхо-
димость развития открытости сознания. Целью 
политики Казахстан является человек, улучшение 
качества жизни. Современные политические за-
дачи невозможно выполнить без современного 
человека. Современный человек - это целостный 
человек, способный в гармонии развивать душу, 
сердце и разум. Целостность предполагает пос-
тоянное развитие и саморазвитие, что в совре-
менных условиях невозможно без открытости. 
Научные исследования доказывают, что все кос-
мические, природные, социальные системы спо-
собны развиваться только в условиях открытос-
ти. Открытость сознания предполагает толерант-
ность людей во всех сферах жизни: в общении, 
в коллективе, во взглядах, в деятельности, в ре-

лигии и мировоззрении. Казахстанское общество 
развивается в двух измерениях, взаимно предпо-
лагающих и дополняющих друг друга: устойчи-
вость и развитие. Устойчивость развития обеспе-
чивается преемственностью, традиционностью, 
толерантностью. Толерантность - это, одновре-
менно, и уважение к иному, и готовность при-
нять новое. Воспитание толерантности на основе 
открытости – важнейшая необходимость, основа 
развития гражданского общества в Казахстане. 
Открытость сознания – это восприимчивость к 
новому, постоянная готовность учиться новому, 
приобретать новое через культурное взаимо-
действие, обмен знаниями, образованием, тра-
дициями, разностороннее и полноценное раз-
витие. Интересы являются двигателями роста и 
развития личностей. Открытость сознания – это 
эмоциональная наполненность, насыщенность 
жизни людей, это взаимная поддержка, взаимо-
понимание, человеколюбие. Развитие общест-
венного мнения в условиях открытости сознания 
станет ещё более сложным и многослойным, но 
станет более понятным и предсказуемым.

В управлении общественным мнением в на-
шей стране есть нерешённые проблемы и не-
доработки. Запоздалая реакция на ложные, кле-
ветнические обвинения, искажающую истину, 
информацию. В информационной войне не вы-
работаны средства, приёмы и способы противос-
тояния. Мало аналитических статей, объективной 
критики развития страны в СМИ. Усиливается 
внешняя манипуляция сознанием людей нашего 
государства. В управлении общественным мне-
нием в Казахстане недостаточно используется 
публичность власти. Не реализован огромный 
потенциал институтов гражданского общества. 

В целом же, в политике Казахстана постоянно 
просчитывают возможную реакцию населения 
на политическую деятельность, политические 
программы и политическую идеологию. Обрат-
ная связь с гражданами страны есть, но необ-
ходимо выработать механизмы более опера-
тивного реагирования на изменения в развитии 
общественного мнения по конкретным направ-
лениям развития общества.
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к.п.н., и.о.профессор

22. Ержанова Гульнур Жарбулгановна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 
аға оқытушы, магистр

23. Ермекова Набира Сағидуллаевна - педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы, І. Жан-
сүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, Талдықорған қ.

24. Ермозанова Алтынай Казтайқызы - «Kapekova детский сад «ASMI» мұғалім-логопед, Талды-
қорған қаласы

25. Ескендиров Куаныш Бакитжанович - І. Жансүгіров атындағы ЖМУ докторанты, Талдықорған 
қ., Қазақстан

26. Есполова Гульден Калиолдановна - «Бастауыш білім беру педагогикасы мен әдістемесі» ма-
мандығының 2 курс PhD докторанты, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

27. Жабыкбаева Динара Маратовна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 
«Педагогика және психология» мамандығы 3-курс  докторанты, Талдықорған қ, Қазақстан  

28. Жакипбекова Сауле Сотиялдиновна - PhD философия докторы, І. Жансүгіров атындағы мем-
лекеттік университетінің, Талдықорған қаласы

29. Жақсылыкова Аида Сабитовна – магистрант, I. Жaнсүгiров aтындaғы Жeтiсу мeмлeкeттiк 
унивeрситeтi, Тaлдықорғaн қaлaсы

30. Жанахметова Диана - С. Аманжолов атындағы ШҚМУ магистранты, Өскемен қ., Қазақстан
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AN 31. Zhaukumova Sholpan Sailauovna - senior lecturer, Zhetysu state university named after I. 
Zhansugurov, Taldykorgan

32. Жексембаева Жадра Рахимбековна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университе-
ті, п.ғ.к., педагогика және психология кафедрасының  аға оқытушысы  

33. Желдибаева Райгуль Сериковна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университетінің 
докторанты (PhD), педагогика және психология кафедрасы

34. Жолтаева Гүлнар Нурболатовна - п.ғ.к., қауымдастырылған профессор, І. Жансүгіров атында-
ғы Жетісу Мемлекеттік университеті, Талдықорған, Казақстан

35. Забиева Камшат Казбековна - 6D010900 - Математика мамандығының 2 - курс докторанты
36. І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, Талдықорған қ., Қазақстан Республика-

сы
37. Исабаева Зауреш Муратовна - магистр, аға оқытушы, Ільяс Жансүгіров атындағы Жетісу мем-

лекеттік университеті
38. Исабекова Айнаш Кабуловна - докторант кафедры педагогики и психологии, Жетысуский го-

сударственный  университет  им. И. Жансугурова
39. Исагалиева Гульнар Даниярбековна - cтарший преподаватель кафедры социально-гумани-

тарных дисциплин, Жетысуский государственный университет им. И. Жансугурова 
40. Кaлдиярoв Дaнияр Aлтaевич - д.э.н., прoфессoр, прoректoр пo aкaдемическим вoпрoсaм 
41. Жетысускoгo гoсудaрственнoгo университетa им.И. Жaнсугурoвa, Тaлдыкoргaн, Кaзaхстaн
42. Калдыбаева Айчурок Токтополотовна - доктор педагогических наук, профессор, заведую-

щий кафедры «Педагогики» Кыргызского государственного университета им. И. Арабаева 
43. Катенов Амангельды Камалович - к.и.н., доцент, ассоциированный профессор кафедры со-

циально-гуманитарных дисциплин, Жетысуский государственный университет им. И. Жансугу-
рова

44. Кәрімов Жеңіс Бақытбекұлы - Алматы облысы Көксу ауданы, Балпық би ауылы «Қуаныш» 
бөбек жай-балабақшасының логопеді

45. Кемалова Динара Жанбыровна - Павлодар мемлекеттік педагогикалық университеті, аға 
оқытушы, мәдениеттану магистрі

46. Клим Сандуғаш - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, «Мектепке дейінгі 
оқыту және тәрбиелеу» мамандығының 1 курс магистранты, Талдықорған қ. 

47. Қожахметова Кулнар Туабаевна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 
дене шынықтыру және өнер факультеті, дене шынықтыру және спорт кафедрасының оқытушы-
сы

48. Кожашева Гульнар Оңалбаевна - п.ғ.к., қауымдастырылған профессор, І. Жансүгіров атындағы 
Жетісу мемлекеттік университеті, Талдықорған қ., Қазақстан

49. Куандыкова Маржан Болатбековна – докторант, «Туран» университеті
50. Kumisbekova Zhazira - Taraz state pedagogical University, Taraz 
51. Kylyshpayeva Madina Hamitovna - 1rd year PhD student of the specialty «pedagogy and methods 

of primary education» 
52. Кыстаубаева Ботагоз Кыстаубаевна - докторантка 1 курса, кафедры методик обучения и вос-

питания, Факультет педагогики и психологии, ЖГУ им. И. Жансугурова
53. Лим Виктория Сергеевна - 6D010900 - Математика мамандығының 2 - курс докторанты, І. 

Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, Талдықорған қ. 
54. Майлыбаева Гульмира Сабыровна - PhD философия докторы, І. Жансүгіров атындағы Жетісу 

Мемлекеттік университеті қауымдастырылған профессоры, Талдықорған, Казақстан
55. Мамилина Самал Кайратовна - магистр, аға оқытушы, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемле-

кеттік университеті, Талдықорған қ.
56. Мовкебаева Зульфия Ахметвалиевна - д.п.н., профессор КазНПУ им. Абая, г. Алматы
57. Muratbekova Dinarа Yerbolsynovna - PhD student at  I.Zhansugurov Zhetysu state university, 

department of  pedagogy and psychology
58. Мусабаева Алия Нурланбековна - преподаватель общеуниверситетской кафедры иностран-

ных языков, Жетысуского государственного университета им. И. Жансугурова, г. Талдыкорган, 
Казахстан

59. Наубаева Хапиза Танирбергеновна - д.п.н профессор кафедры педагогики и психологии                                    
ЖГУ им. И. Жансугурова

60. Нурдаулетов Ерлан Нурдаулетович - 7М01401-«Дене шынықтыру және спорт» мамандығы-
ның 1 курс магистранты, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 

61. Nussupova Sholpan Menlibayevna - PhD student at I. Zhansugurov Zhetysu state university, 
department of pedagogy and psychology

62. Нұржанова Тамара Такисовна - Талдықорған қаласы, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемле-
кеттік университеті, п.ғ.к., доцент 

63. Окпебаева Гульнур Шерниязовна - Дарынды балаларға арналған үш тілде оқытатын  №20 
арнайы лицейінің математика пәні мұғалімі, Талдықорған қ., Қазақстан

64. Омарбакиев Лутпулла Амурулламович - э.ғ.д., профессор, «Туран» университет
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65. Оразова Баян Куатовна - Талдықорған қаласы, Жетісу мемлекеттік университеті, п.ғ. магистрі, 
оқытушы

66. Оралова Салтанат Шорабековна - ұлттық және әлемдік экономика кафедрасының докторан-
ты, Туран Университеті, Алматы 

67. Өзенбаев Меримбай Рамазанович - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 
дене шынықтыру және өнер факультеті, дене шынықтыру және спорт кафедрасының аға оқыту-
шысы

68. Раймкулова Акбота Батырхановна - магистрант специальности «Педагогика и методика на-
чального обучения»  Жетысуского государственного университета им. И. Жансугурова, г. Талды-
корган, Казахстан

69. Рысбекова Рысжан Мырзашевна - к.п.н., доцент кафедры педагогики и психологии, ЖГУ им. И. 
Жансугурова

70. Sapargaliyeva Aizhan Zhanisovna - Zhetysu State University named after I. Zhansugurov, senior 
lecturer of the Department of pedagogy and psychology. Doctor of philosophy (PhD)

71. Сеитова Сабыркуль Макашевна - п.ғ.д., профессор, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік 
университеті, Талдықорған қ., Қазақстан.

72. Септемирова Аяулым Жомартовна - М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік 
университеті, PhD докторант

73. Seytenova Salima Saginovna - Ph.D., Associate Professor, Corresponding Member of the Academy 
of Pedagogical. Science of Kazakhstan, head of the department «Pedagogy, psychology and primary 
education», Aktobe Regional State University. K.Zhubanova

74. Sikhaeva Akgul - Taraz state pedagogical University, Taraz
75. Spandiyarova Saltanat Sаiranovna - master student at  I.Zhansugurov Zhetysu state university, 

department of  pedagogy and psychology
76. Suleymenova Raushan Kamzayevna - English teacher, school named after Zhambyl, village Zhambyl, 

Almaty region
77. Сыдыкбекова Марианна Амангельдиновна - Жетысуский государственный университет 

имени И.Жансугурова, старший преподаватель, кандидат педагогических наук
78. Сыдыкова Бибигуль Турсыновна - п.ғ.к., І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік универси-

тетінің қауымдастырылған профессоры
79. Тaжeнoвa Aминa - «Дeфeктoлoгия» мaмaндығы Дқ-111 тoп cтyдeнтi, Тaлдықopғaн қ., Қaзaқcтaн
80. Тажинова Гульнар Амангельдиновна - аға оқытушы, магистр, І. Жансүгіров атындағы Жетісу 

мемлекеттік университеті
81. Танабаев Омирзак Мергенбаевич - магистр педагогических наук,  старший преподаватель, 

спортивный клуб, кафедра физической культуры и спорта, ЖГУ им. И. Жансугурова
82. Тaубaлдиeвa Жұматай - I. Жaнcүгiрoв aтындағы Жетісу мемлекеттік университеті, п.ғ.к., (до-

цент) қaуымдастырылған прoфeccoр, Тaлдықoрғaн қ.
83. Таурбекова Айнур Сапашовна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, 
84. Талдықорған қ. 
85. Тeмiрғaлы Сaбинa Қaйрaтқызы – мaгистрaнт, I. Жaнсүгiров aтындaғы Жeтiсу мeмлeкeттiк 

унивeрситeтi, Тaлдықорғaн қaлaсы
86. Токсанбаева Нургул Коргаджановна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік универси-

тетінің педагогика және психология кафедрасының профессоры
87. Тугелбаева Жазира Нурлановна - Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті-

нің PhD докторанты, Алматы қ., Қазақстан
88. Тулегенова Ғазиза Адилбековна - «Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі» маманды-

ғының докторанты, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті
89. Тулепова Салтанат Изтлеуовна - Жетысуский государственный университет имени И. Жансу-

гурова, старший преподаватель, магистр педагогических наук.
90. Турусбекова Енлик Багдаткызы - «Мектепке дейінгі шағын орталығы бар №9 орта мектеп» 

КММ, бастауыш сынып мұғалімі, Талдықорған қ.
91. Тұлымшақова Гүлниса Досанқызы - «Талдықорған қаласының білім бөлімі»  мемлекеттік ме-

кемесінің «№42 балабақшасы» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының меңгеруші-
сі, Алматы облысы, Талдықорған қаласы

92. Тынысханова Айым Толеугазыеевна - м.п.н., докторантка 1 курса по специальности 8D01301 
– «Педагогика и методика начального обучения», Талдыкорган, Казахстан

93. Утегенов Ерлан Казбекович - педагогика ғылымдарының кандидаты, профессор, І. Жансүгіров 
атындағы Жетісу мемлекеттік университеті «Дене шынықтыру және өнер» факультетінің деканы 

94. Фейзулдаева Салтанат Арасатовна – магистр, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік уни-
верситетінің аға оқытушысы  

95. Хуанган Расгул - І. Жансүгіров атындағы ЖМУ магистранты, Талдықорған қ., Қазақстан
96. Шакирова Арайлы Далеловна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті-

нің докторанты (PhD), педагогика және психология кафедрасы 
97. Shakirova Nurzhanat Dalelovna - 3-rd year PhD student of the Department of Geography, 

Ecology and Tourism, Abai Kazakh National Pedagogical University, Institute of Natural Sciences and 
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AN Geography, Almaty, Kazakhstan
98. Шарипова Эльнара Маратовна - магистрант, Жетысуский государственный университет им. 

И.Жансугурова, г. Талдыкорган
99. Шенгелбаева Светлана Бикасымовна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік универси-

теті, аға оқытушы
100.Шмидт Мария Александровна - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, аға 

оқытушы, магистр
101. Shuzhebayeva Arzigul - PhD, docent at Zhetysu state University named after I. Zhansugurov, 

Taldykorgan, Kazakhstan 
102. Шынжырбай Ұлқар - І. Жансүгіров атындағы ЖМУ магистранты, Талдықорған қ., Қазақстан
103. Шыныбаев Серикбол Тулеутаевич - І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті 

6D010300 - «Педагогика және психология» мамандығының 2-курс докторанты, Талдықорған қ., 
Қазақстан

104. Ыбыраимжанов Калибек Турдыгазивич - п.ғ.д., профессор, І. Жансүгіров атындағы Жетісу 
мемлекеттік университеті



МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, 
методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.



В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД 
халықтары тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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